
1 

 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ 
ВО СКОПЈЕ 

 

 

 

 
 
 

Б  И  Л  Т  Е  Н 
НА 

УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ 
ВО СКОПЈЕ 

 
 
 
 
 
 

Број 1071 
Скопје, 17 февруари 2014 година 

 
 
 
 
 



2 

 

 
 
 
 
 

Издание на Универзитетот „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 
 
ПРВИОТ БРОЈ НА БИЛТЕНОТ Е ОБЈАВЕН ВО МАЈ 1957 ГОДИН 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Уредник: Томислав БАШЕВСКИ 
 
 
Лектор: Весна Илиевска-Цветановска 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
Бр. ______________ 

_5.8. 2013_   
Скопје 

 

 

Предмет: Материјали за Билтенот за објавување на веб-страницата на УКиМ 

Согласно член 132, став 5 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ‖ бр. 
35/2008, 103/2008, 26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 и 123/2012), на веб-страницата на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, од бројот 1059 од 15 август 2013 година, ќе се 
објавуваат рефератите за избор во наставно-научни, научни и соработнички звања, рецензиите за 
подобност на темата и оспособеноста на кандидатот за вршење научна работа, прегледите на 
одобрените докторски дисертации, прифатените магистерски и специјалистички теми, рецензиите 
на учебници и учебни помагала, како и рефератите за доделување на звањето почесен професор и 
титулата почесен доктор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖. По објавување на материјалите 
на веб-страницата, факултетите и институтите за своите потреби, истите треба да ги отпечатат во 
материјална форма за да можат да ги достават на членовите на наставно-научниот, односно 
научниот совет. Поради тоа, потребно е сите материјали што се предвидени за објавување во 
Билтенот на Универзитетот, благовремено да ги доставувате во електронска форма. 

Поради усогласеност и униформност на текстовите потребно е материјалите за објавување 
да се доставуваат како Microsoft Word 2003 документи во кои исклучиво ќе се користи системскиот 
фонт Georgia. Овој фонт содржи богато множество на кирилични (македонски, српски, руски), 
латинични (со различни видови на надредени знаци), грчки и други знаци. Варијанта на овој фонт 
со корегирани знаци во италик формата за македонските букви ‗д‘, ‗п‘, ‗т‘, ‗г‘ може да се добие во 
компјутерскиот центар на УКиМ на барање на факултетот. Исто така, таму може да се добие 
софтверско решение со кое може да се испрограмира тастатурата на персонален сметач кога 
работи под Windows XP оперативниот систем при притискање на копчето ‗`‘ во македонска 
поддршка да се добие знакот ‗ѐ‘, а при притискање на копчето ‗~‘ во македонска поддршка да се 
добие знакот ‗ѝ‘. 

Поради запазување на роковите за објавување на материјалите во Билтенот, но и на веб-
страницата, ве молиме, рефератите откако ќе бидат лекторирани, да ja доставите оригиналната 
верзија (лекторирана со потписите), а електронската верзија да ја доставите на  e-mail адресата:  
t.basevski@ukim.edu.mk  (so mali bukvi). 

Неблаговремено доставените материјали и оние кои нема да бидат напишани согласно 
упатството нема да бидат објавени во тој број, туку ќе бидат поместени за објавување во наредниот 
број од Билтенот, односно откако ќе ја добиеме  бараната верзија. 

Ви благодариме за соработката. 
Со почит, 
                         Проректор 
       Проф. д-р Коле Василевски 

 
Изготвил:Т.Б. 
Одобрил:К.М. 
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Факултетот за музичка уметност во Скопје.......................................................683-687 

 

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ 

1. Преглед на прифатени теми за изработка на магистерски труд на Филолошкиот 

факултет „Блаже Конески― во Скопје (Сара Чепишевска, Емилија Величкова, 

Фросина Савевска, Кети Кацуровска, Љупка Јакимовска, Мартина Ристеска, 

Бранка Гривчевска, Сезен Сејфула, Нита Селими, Ивана Михајлова, 

Милкица Масева, Марјанчо Стоилов, Елена Христовска, Сабиха Лочи, 

Сабиха Пиргози, Марија Гучерска, Моника Павловска, Лидија Николова, 

Мухамед Сулејман, Душан Стојчев, Алмир Мељовиќ, Андријана Петкоска, 

Елена Мицевска, Стојче Петровски, Кристина Костова, Александра 

Јурукоска, Елена Михајлова, Ивана Ванчевска, Ѓурѓица Илиева,    Анета 

Трајковска).......................................................................................................688-691 

 

ИНСТИТУТ ЗА СОЦИОЛОШКИ И ПОЛИТИЧКО-ПРАВНИ ИСТРАЖУВАЊА 

1. Рецензија на докторската дисертација Промената на парадигмата и стратешкиот 

пристап кон националните ресурси-Системски модел на креирање политики 

за холистичко третирање на одржливиот развој од м-р Никола Ѓоргон, 

пријавена на Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања во 

Скопје..................................................................................................................692-700 

 

ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ 

1. Реферат за избор на наставник во сите наставно-научни звања на научната област 

воведни и теоретски правни науки на Правниот факултет „Јустинијан први― во 

Скопје (д-р Добринка Тасковска).....................................................................701-733 

 
СТОМАТОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ 

1. Реферат за избор на научни работници во сите научни звања по група предмети од 
научната област стоматолошка протетика на Катедрата за стоматолошка протетика на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје (ас. д-р Сашо Еленчевски, ас. д-р Сања 
Панчевска, ас. д-р Сашо Јовановски).......................................................................734-758 
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РЕЦЕНЗИЈА 

НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА МОДЕЛИ НА ОПТИМАЛНО 

РЕОСИГУРУВАЊЕ ИЗРАБОТЕНА ОД КАНДИДАТОТ М-Р АНДРЕЈА МИТЕСКИ, 

ПРИЈАВЕНА НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

Врз основа на член 120 од Законот за високото образование (“Сл. весник на 
РМ‖ бр.64/00,49/03, 113/05 и 51/07), членовите 56, 57, 58, 59, 60 и 61 од 
Правилникот за единствените основи за организирање на посдипломски и 
докторски студии на Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје 
(Универзитетски гласник бр. 7/2001) и член 39 од Правилникот за внатрешните 
односи и работењето на Економскиот факултет во Скопје во состав на 
Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, а според одлуката на Наставно-
научниот совет на Економскиот факултет во Скопје, бр. 0202-3707/2, донесена на 
седницата одржана на 18.12.2013 година, определени сме за членови на 
Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација под наслов: “Модели 
на оптимално реосигурување‖, поднесена од кандидатот м-р Андреја Митески. По 
прегледувањето на трудот, Комисијата пред членовите на Наставно-научниот 
совет го поднесува следниов 
 
 

    ИЗВЕШТАЈ 
 
      СОДРЖИНА И ОПФАТ НА ТРУДОТ 
 
 Докторската дисертација под наслов ―Модели на оптимално 
реосигурување‖, изработена од кандидатот м-р Андреја Митески, претставува 
самостоен научен труд претставен на 305 страници-296 страници основен текст и 
9 страници литература. Докторската дисертација е проверена преку електронскиот 
систем за анализа и пронаоѓање на плагијати во трудовите при Министерството за 
образование и наука и покажува 3,65% совпаѓање со други трудови.   
 Текстот е поделен на: вовед, четири глави, заклучок и користена 
литература. Општата структура на докторската дисертација е следна:  
 
 Вовед 
 Глава I: Основи на реосигурувањето 

Глава II: Анализа на ризиците во реосигурувањето 
Глава III: Процес на реосигурување 
Глава III: Математички модели за избор на оптимално  
        реосигурување 

 Заклучни согледувања 
 Користена литература 

Во воведот на докторската дисертација, кандидатот дава кус преглед на 
предметот и целта на истражувањето, заедно со применетата методологија и 
изворите на податоци користени при истражувањето. Исто така, во овој дел, 
кандидатот дава и кусо образложение на тезите поставени во доктоската 
дисертација. 
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Со оглед на тоа дека осигурителните компании примаат во јемство и ризици 
кои не се компатибилни на сопствениот самопридржај, туку преземаат и ризици 
кои го надминуваат нивниот технички и финансиски капацитет, тие се принудени 
делот кој го надминува самоучеството да го преотстапат на друга осигурителна 
компанија-реосигурувач. Идентича е состојбата и при ретроцесијата, кога 
реосигурувачот за да ја обезбеди рамнотежата на своето портфолио, преотстапува 
дел од преземениот ризик на друг реосигурувач-ретроцесионер. Затоа, кандидатот 
во втората глава под наслов – “Основи на реосигурувањето”, посветува 
посебно внимание на просторното атомизирање на ризикот. Економската 
функција на реосигурувањето ја дефинира како амортизер и дисперзер на 
ризиците за поодделните класи на осигурувањето. Во овој дел од трудот се 
елаборирани карактеристиките на поодделните видови на договори за 
реосигурување: квотното реосигурување (реосигурување на сразмерен дел од 
ризикот), ексцедентно реосигурување (реосигурување на вишокот на ризик), 
реосигурување на вишокот на штета (excess loss) и реосигурување на вишокот на 
загуба (stop loss). Кандидатот ги анализира предностите и негативните 
карактеристики на поодделните видови на реосигурувањето, како и нивните 
модификации. 

 

Европските стандарди и директиви со кои се регулира работењето на 
осигурителните компании (Solvency II), со посебен акцент на управувањето на 
ризиците во реосигурувањето, е предмет на обработка во втората глава од 
дисертацијата под наслов –”Анализа на ризиците во реосигурувањето”. 
Посебно внимание е посветено на пазарниот ризик, кредитниот ризик, 
оперативниот ризик и ризиците на ликвидност. Кандидатот со право констатира 
дека во наредниот период треба да се очекува дека управувањето со ризиците во 
реосигурувањето ќе биде уште позначајно поради следниве причини: техничко-
технолошкиот развој, зголемената конкуренција на осигурителниот Пазар, 
глобализацијата на економијата, развојот на брокерскиот систем и други причини. 

 

 Во третата глава со наслов – Процес на реосигурување, кандидатот го 
аплицира менаџментот како универзален процес применлив и во претпријатијата 
од областа на осигурувањето и реосигурувањето. Во истражувањето е применет 
моделот на пет фази и тоа: планирање, организирање, координирање, 
мотивирање и контролирање. Секоја фаза од процесот на менаџментот е 
истражувана од аспект на реосигурувањето, во првата фаза-планирање, 
кандидатот ги определува целите и стратегијата за реосигурување, потоа 
организирањето на процесот на реосигурување, во фазата кординирање го 
елаборира хоризонталниот, вертикалниот и дијагоналниот начин на 
синхронизирање и усогласување на активностите на реосигурувањето, на крајот се 
проучувани можностите за мотивирање (системите на наградување, плати, бонуси 
и провизии) на аквизитерите на менаџерите на осигуреникот на реосигурителната 
компанија, да ја мотивира осигурителната компанија да се реосигура кај истата, на 
создавањето на клима за мотивација од страна на одборот на директори, како и 
формите на контролирање на остварувањето во доменот на осигурувањето и 
реосигурувањето. Контролингот на реосигурувањето, како завршен и 
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исклучително важен сегмент на менаџментот, кандидатот посебно го анализира 
во овој дел од дисертацијата. 
 

 Иако, во економијата, како што е впрочем и во сите општествени науки, 
законите делуваат како тенденција, значи низ бројни отстапувања и исклучоци, 
сепак таа се вбројува во доменот на најквантитативните општествени науки. 
Оттука, голем број на економски проблеми, низ користење на адекватни 
математичко-статистичка апаратура, можат да се моделираат, односно 
квантитативно да се дефинираат. Затоа, кандидатот во четвртата глава од 
дисертацијата, под наслов –Математички модели на оптимално 
реосигурување, посебно го потенцира фактот дека овие карактеристики се 
посебно иманентни за процесот на осигурување и реосигурување, бидејки со 
примена на одредени актураски методи и модели може со голема веројатност да се 
предвиди износот на: премиските резерви, резервираните штети, преносните 
премии, маргините на солветност, максималната веројатна штета и тн. При 
дефинирањето и изборот на оптимален модел за реосигурувањето, кандидатот 
аплицира одредени методи и модели од теоријата на веројатноста, теоријата на 
игри и теоријата на ризикот. Респектирајки ги осигурителните стандарди и 
актуарските методи и модели, кандидатот во овој дел од дисертацијата, дефинира 
соодветни квантитативни модели кои ќе бидат компатибилни за пооделните 
субјекти во процесот на реосигурувањето и ретроцесијата.  
 

 Интегрален дел на докторската дисертација претставуваат и заклучните 
согледувања, во кои се синтетизирани завршните согледувања од целокупното 
истражување во докторската дисертација. Во тие рамки, кандидатот укажува на 
тоа дека проблематиката поврзана со изборот модели на оптимално 
реосигурување е мошне актуелна, комплексна и суптилна материја, која е 
недоволно научно третирана во нашата економска литература.  
 

ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 
 
 Со започнување на процесот на транзиција, секторот на осигурување и 
реосигурување во транзиционите економии доживува крупни промени од 
квалитативна природа-приватизација на секторот на осигурување, негова 
корпорализација, појава на нови приватни осигурителни компании, влез на 
стански капитал, и врз таа основа, демонополизација на пазарите за осигурување 
и пораст на улогата и значењето на осигурителните пазари во сферата на 
финасиските инвестиции и, воопшто, во поддршката на функционирањето и 
развојот на младите пазари на капитал. Податоците за транзиционите економии, 
со мали исклучоци, покажуваат тенденција на пораст на густината на 
осигурувањето и на стапката на пенетрација. Ваквите тенденции, во основа, се 
присутни и во Република Македонија. Оттука, изучувањето на економските 
процеси и законитости во сферата на осигурувањето и реосигурувањето, новите 
феномени што се појавуваат на пазарите на осигурување и потребата од се 
поголема примена на европските стандарди и современите актуарски методи и 
модели во овој домен, се јавуваат како насушна потреба и за Република 
Македонија.  
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Девастацијата предизвикана поради екстремното дејствување на 
природните сили и несреќни случаи, понекогаш предизвикува штети од поголеми 
размери, кои го надминуваат техничкиот и финансискиот капацитет на 
осигурителните компании. Компензацијата на настанатите штети не е можна без 
просторно атомизирање на ризикот, затоа, како што истакнува кандидатот во 
својот докторски труд, самоучеството на осигурителната компанија не е доволно 
за целосно компензирање на настанатите штети. Во современи услови на изразена 
концентрација и централизација на ризикот, не е можно една осигурителна 
компанија да го покрие целиот ризик, бидејки тој го надминува самоучеството на 
осигурувачот. Докторскиот труд на кандидатот м-р Андреја Митески под наслов 
―Модели на оптимално реосигурување‖ на еден современ и научно фундиран 
пристап ги анализира проблемите поврзани со управување на ризиците во 
реосигурувањето, бидеји овие аспекти се иманентна каракеристика на 
современата осигурителна практика. 

Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација на кандидатот 
м-р Андреја Митески посебно ги потенцира следните квалитети на трудот и 
придонеси на кандидатот во истражувањето на оваа проблематика: прво, 
конзистентен аналитички преглед на развојот и еволуцијата на реосигурувањето; 
второ, совремана и детална анализа на карактеристиките на поодделните видови 
на договори за реосигурување: реосигурување на сразмерен дел од ризикот, 
реосигурување на вишокот на ризик, реосигурување на вишокот на штета-excess 
loss и реосигурување на вишокот на загуба-stop loss; трето, оригинално 
дефинирање на некои поими иманентни за процесот на реосигурувањето; четврто, 
врз основа на висината и природата на преземените ризици, како и стистиката на 
штети во изминатиот период, се дефинирани модели за оптимално 
реосигурување.  
 

 Врз основа на погоре изнесените констатации и квалитативни особености 
на трудот, Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација под наслов: 
“Модели на оптимално реосигурување‖, поднесена од м-р Андреја Митески, 
заклучува дека кандидатот адекватно владее со истражуваната материја и дека 
поднесениот труд ги задоволува критериумите за докторска дисертација. Со оглед 
на тоа, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на Економскиот 
факултет при Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје: 

1. да го прифати и усвои извештајот за позитивна оцена на докторската 
дисертација под наслов, “Модели на оптимално реосигурување‖; 

2. да му дозволи на кандидатот м-р Андреја Митески јавна одбрана на 
докторската дисертација. 

 
      Членови на Комисијата 
 

      1 Проф д-р Драге Јанев, с.р. 
      2. Проф д-р Бобек Шуклев, с.р. 
      3. Проф д-р Љубе Трпески, с.р. 
      4. Проф д-р Славе Ристески, с.р. 
      5. Проф д-р Гордана Билбиловска, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
на прифатени тези за изработка на магистерски труд на Економскиот 
факултет-Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во 

Скопје 
 

 
 
 

Кандидат Tема Mентор 

Билјана Александровска  
„Финансиско известување и 
анализа во осигурителни компании 
со посебен осврт на АД УНИКА‖ 

проф. д-р Зоран 
Миновски 

Билјана Јовановска 
„Улогата на маркетингот во 
менаџментот на синџирот на 
снабдување‖ 

проф. д-р Лидија П. 
Ивановска 

Саити Дашмир 

„Задовослтво и корисничко 
искуство на потрошувачите од 
електронските услуги на банките 
во Полошкиот регион‖ 

проф. д-р Сашо 
Јосимовски 

Елена Јанева „Ефекти од примената на TQM во 
организациите‖ 

проф. д-р Љубомир 
Дракулевски 

Ивона Вељаноска „Малите и средени претпријатија, 
претприемништвото и локалниот 
економски развој на општина 
Кичево‖  

академик д-р Таки 
Фити 

Александар Николов „Финансирање на јавниот долг во 
РМ - досегашни искуства и идни 
перспективи‖ 

проф. д-р Михаил 
Петковски 

Маријана Цветаноска „Фискалната децентрализација во 
Македонија - случајот на општина 
Охрид‖ 

проф. д-р Горан 
Петревски 

Александар Попоски „Системски ризик и санација на 
банкарските системи - вовед кон 
паралелна приватизација во 
Република Македонија, со посебен 
осврт на „Стопанска банка АД 
Скопје‖‖ 

доц. д-р Ѓорѓи Гоцков 
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П Р Е Г Л Е Д  
на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 

„Јустинијан Први„ во Скопје 
Наставно-научен совет – 31.01.2014 година 

 
 
Кандидат Тема Ментор 
Војдан Карапетковски Законската и 

институционалната 
рамка на правната 
заштита во системот на 
јавните набавки 

Д-р Борче Давитковски 

Даме Адамовиќ Навремено откривање и 
сузбивање на процесот 
на перење пари кај 
трговските друштва, 
како и меѓународната 
соработка на Република 
Македонија со 
државите на Европската 
унија 

Д-р Димитар Гелев 

Маријана Лазова Животно осигурување 
во Република 
Македонија и 
директивата на 
Европската унија за 
животното осигурување 

Д-р Димитар Гелев 

Даниела Божиноска Правна регулација на 
просторното и 
урбанистичкото 
планирање 

Д-р Димитар Гелев 

Ведран Лаличиќ Современи позитивно 
правни тенденции во 
работењето на 
трговските друштва во 
Република Македонија 

Д-р Димитар Гелев 

Ана Крстевска Осигурување на стока во 
транспорт 

Д-р Горан Коевски 

Кристина Јовановска Договор за превоз на 
стока во железничкиот  
сообраќај 

Д-р Горан Коевски 

Елена Начевска Употребата на 
информатичката 
технологија во процесот 
на корпоративното 
управување 

Д-р 
Александар Климовски 

Маја Георгиевска Кредитирање и наплата Д-р 



14 

 

на проблематични 
кредити кај физички 
лица 

Биљана Петревска 

Стојан Трошански Дипломатијата на 
балканските држави во 
однос на Република 
Македонија од 
Букурешт 1913 до 
Букурешт 2008 

Д-р 
Татјана Петрушевска 

Маја Сиљаноска Казненоправните 
аспекти на измама на 
купувач 

Д-р 
Никола Тупанчески 

Ирена Стефановска Мултисекторска 
соработка и 
превентивни програми 
во работа со деца 

Д-р 
Гордана Бужаровска 

Марко Димовски Притворот како мерка 
за обезбедување 
присуство на 
обвинетите во 
Основниот суд Скопје 1 
во периодот од 2011 до 
2013 година 

Д-р 
Гордана Бужаровска 

Катерина Ристеска Казненоправна 
проблематика на 
абортусот – 
компаративна анализа 
на германското и новото 
македонско 
законодавство 

Д-р 
Александра Деаноска 
Трендафилова 

Анета Арнаудовска Улогата и влијанието на 
активностите и 
препораките на ГРЕКО 
(Група на држави за 
борба против корупција 
при Советот на Европа) 
во насока на 
подобрување на 
превенцијата и борбата 
против корупцијата во 
Република Македонија, 
со акцент на казненото 
законодавство 

Д-р 
Никола Тупанчески 
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П Р Е Г Л Е Д  

на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 
„Јустинијан Први„ во Скопје 

 
 
Кандидат Тема Ментор 
Дрита Ризвани Надворешната политика 

на САД кон  Албанија во 

периодот меѓу двете 

светски војни 

доц.д-р  Мишо 

Докмановиќ 

Ариана Рамадани Наворешната политика на 

САД, Регановата 

доктрина и крајот на 

Студената војна 

доц.д-р  Мишо 

Докмановиќ 

Катерина Џунова Влијанието на 

Византискиот Комонвелт 

врз македонското 

современо општество – 

религија и политика 

доц.д-р  Иванка 

Додовска 

Антонио Гаврилов Идеологијата на 

македонските политички 

партии 

проф.д-р Рената 

Дескоска 

Благица Сарџоска Патентите за лекови и 

човековите права 
проф.д-р Валентин 

Пепељугоски 
Стерја Димов Правото на изведувачите 

како сродно право во 

домашното и 

споредбеното право 

проф.д-р Јадранка 

Дабовиќ Анастасовска 

Христина Стојановиќ Споредбени аспекти на 

продуценскиот договор 
проф.д-р Јадранка 

Дабовиќ Анастасовска 

Снежана Петреска Остварување на 

заштитата на правата на 

трговските марки во 

Република Македонија 

доц.д-р  Александар 

Стојков 
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П Р Е Г Л Е Д  
 

на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на Правниот факултет 
„Јустинијан Први„ во Скопје 

 
Кандидат Тема Ментор 
Кристина Арсова Банкарски договор за кредит проф.д-р. Димитар 

Гелев 

Раде Магденовски Факторингот како 

финансиска активност за 

финансирање на трговските 

друштва 

проф.д-р. Димитар 

Гелев 

Санела Стојаноска Правната регулација на 

проценителите и 

утврдувањето на цената на 

недвижностите 

проф.д-р. Димитар 

Гелев 

Анета Божијанова Мерки за заштита од семејно 

насилство 

доц.д-р. Ангел Ристов 

Синиша Тодоровски Наследноправни договори доц.д-р. Ангел Ристов 

Филип Ристески Модалитети на плаќање на 

цената според домашното 

право и Конвенцијата на 

ООН за договорите за 

меѓународна продажба на 

стоки 

доц.д-р. Ненад 

Гавриловиќ 

Наташа Јакимовска Издвојување на имот од 

оставината во македонското 

право 

проф.д-р. Дејан 

Мицковиќ 

Марија Митевска Утврдување на татковство 

во македонското и 

споредбеното право 

проф.д-р. Дејан 

Мицковиќ 

Андријана Терзиевска Основни карактеристики на 

договорот за распределба на 

имот во текот на живот 

проф.д-р. Дејан 

Мицковиќ 

Александар Кордовски Начела на семејното право проф.д-р. Дејан 

Мицковиќ 

Мартин Симоновски Нови факти и нови докази 

како причина за 

повторување на парничната 

постапка 

проф.д-р. Арсен 

Јаневски 
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П Р Е Г Л Е Д  
на одобрени теми за изработка на докторски дисертации на Правниот факултет 

„Јустинијан Први„ во Скопје 
Наставно-научен совет – 31.01.2014 година 

 
 
 
 
 

Кандидат Тема Комисија 
М-р  
Ариана Чосај Мустафа 

Борбата против 
трговијата со луѓе во 
Европа – случајот на 
Косово 

Д-р 
Билјана Поповска 
Д-р 
Гордана Силјановска 
Давкова 
Д-р Гордан Калајџиев 
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ПРЕГЛЕД  
НА ПРИЈАВЕНИ ТЕМИ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

МАГИСТЕРСКИ ТРУД НА ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
на 3СЕДНИЦА одржанана  22.01.2014 година 

 
Ред.         
бр. 

ИМЕ И 
ПРЕЗИМЕ 

ТЕМА МЕНТОР 

1.  Елена Анева Менаџирање на професионалниот развој на 
наставниците во  основното образование 

проф. д-р Вера 
Стојановска 

2.  Билјана Утковски Влијанието на социјалниот статус на 
партнерите врз задоволството од бракот 

доц. д-р Иван 
Трајков 

3.  Александра 
Николоска 

Екстрадицијата во Европската унија и во 
Република Македонија 

проф. д-р Никола 
Тупанчевски 

4.  Дејан Кебакоски Раноантички некрополи во Пелагонија  
(од VI до I век.п.н.е.) 

доц. д-р Марјан 
Јованов 

5.  Елена Ангеловска Фактори за задоволство од романтичните 
врски кај адолесценти од различен пол 

доц. д-р Ана 
Фрицханд 

6.  Аделина 
Давидовска 

Перцепција на емоционалната достапност на 
родителите, социоемоционално врзување и 

емоционална интелегенција кај адолесценти 

доц. д-р Ана 
Фрицханд 

7.  Анита Зафировска Венецијанско и дубровничко трговско 
присуство во Македонија во текот на XIV век 

проф. д-р Бобан 
Петровски 

8.  Дијана Николовска Компаративна анализа на системите за 
цивилна одбрана од Западен Балкан 

проф. д-р Марина 
Митревска 

9.  Лилјана Трпчевска Застапеност на менталните растројства кај 
учениците со интелектуална попреченост од 

посебните основни и средни училишта во 
Скопје 

проф. д-р Горан 
Ајдински 

10.  Ена Абјаниќ Идеите за постоењето и бесмртноста на 
душата кај Св. Аврелиј Августин и Св. Тома 

Аквински 

доц. д-р Марија 
Тодоровска 

11.  Гордана Илковска Пристапи во менаџирањето на човечките 
ресурси во македонски и странски компании 

проф. д-р Трајан 
Гоцевски 

12.  Адмир Косоврасти Емоционална интелегенција, перцепција на 
стрес и справување со стрес кај здравствени 

работници 

проф. д-р Елена 
Ачковска-
Лешковска 

13.  Елена Николовска Синдромот на професионално согорување во 
јавниот сектор 

проф. д-р 
Елисавета 
Сарџоска 

14.  Милена Камчева Органи на управување и раководење во 
основните училишта од аспект на современо 

менаџирање 

проф. д-р Трајан 
Гоцевски 

15.  Катерина Ташкова Организација на здравственото воспитание и 
заштита во основното училиште 

проф. д-р Анета 
Баракоска 

16.  Снежана Јовковска Слободните ученички активности од областа 
на спортот и афирмацијата на учениците и 

проф. д-р Анета 
Баракоска 
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училиштето 
17.  Гордана 

Симоноска 
Придонесот на тимската работа за 

квалитетот на наставата во училиштата 
проф. д-р Лена 

Дамовска 
18.  Лили Јанева Европски политики на мали и средни 

претпријатија 
проф. д-р Милева 

Ѓуровска 
19.  Катерина 

Јакимовска 
Обука и развој на човечките ресурси за 

работење во мултинационалните 
корпорации 

проф. д-р Јован 
Пејковски 

20.  Ненад Стевковски Заканите на сајбер-тероризмот врз 
глобалната безбедност во 21 век 

проф. д-р Митко 
Котовчевски 

21.  Мирјана Маневска Улогата на одбранбената дипломатија во 
остварувањето на безбедноста на Република 

Македонија 

проф. д-р Оливер 
Бакрески 

22.  Даниела Велкова Концептот на приватната безбедност низ 
призмата на приватното и јавно партнерство 

проф. д-р Оливер 
Бакрески 
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Преглед  
на прифатени теми за изработка на магистерски трудови на 

Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања  -  Скопје 
 

Кандидат Тема Ментор 

Biljana 

Николовска 

@agar 

Воведување на систем на 
копетенции-предизвик за 
стучна и професионална 
јавна администрација во 
Република Македонија   

Проф.д-р Јорде 

Јаќимовски 

Nikola Panov Ulogata na vodstvoto vo 
unapreduvawe na liderskite 
kompetencii kaj 
rakovoditelite na grani~nata 
policija vo Republika 
Makedoнија 
 

Проф.д-р Васил 

Поповски 

Aleksandra 

Dobrevska 

Organizaciskata kultura na 
osnovnite u~ili{ta vo 
op{tina Karpo{ 

доц.д-р. Марија 

Топузовска Латковиќ 

Kiril Pocev 

 

Razliki pome|u praktikite na 
menaxment na ~ove~ki resursi 
vo delovnite subjekti so 
doma{en i stranski kapital vo 
Republika Makedonija 

доц.д-р. Марија 

Топузовска Латковиќ 

Dimitar Ivanov 

 

Vlijanieto na procesot na 
ocenuvawe na rabotniot 
u~inok na vrabotenite vrz 
nefinansiskite performansi 
na kompanijata 

доц.д-р. Марија 

Топузовска Латковиќ 

Маја Дреца-

Ристески   

Значењето на медиумите и 
информирањето за 
формирање на критичко 
мислење кај публиката 

проф.д-р Петар 

Атанасов   

Ивана 

Дамјановска  

Значењето на 
комуникациските стратегии 
за организациите 

проф. д-р Емилија 

Симоска 

Весна Арсовска 

Динковска   

 

Примената на односите со 
јавноста во единиците на 
локалната самоуправа во 
Република Македонија 

проф. д-р Емилија 

Симоска 

Вања Вучиниќ   

 

Ulogata na vodstvoto vo 
kreirawe na efikasna 
organizaciska komunikacija 

Проф.д-р Васил 

Поповски 

Магдалена Системот за комуникација во 
услови на криза на 

доц.д-р Елеонора 
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Михајловска   

 

компаниите од енергетски 
сектор во Република 
Македонија 

Серафимовска 

Сихана Небиу 

 

Мултикултурализмот и 
влијанието во бизнис 
секторот: Случај со 
Република Македонија и 
Босна и Херцеговина 

проф.д-р Петар 

Атанасов   

Тања Терповска 

Николиќ   

Радикалните десни партии, 
идеологии, политичко 
дејствувања и нивниот подем 
во југоисточна Европа 

доц. д-р Бојана 

Наумовска 

Бети 

Коруновска 

 

Компаративна анализа на 
моделите на 
мултикултурализам на 
Република Македонија 
Комонвелтот Австралија 

проф.д-р Петар 

Атанасов   

Џабир Емини   

 

Проблемот на постоењето на 
политичкиот ислам 

проф. д-р Славејко 

Сасајковски 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 

НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

„АНАЛИТИЧКИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ ИСТРАЖУВАЊА НА  

ПОВЕЌЕЕТАЖНИ КОНСТРУКЦИИ,  

СЕИЗМИЧКИ ЗАЈАКНАТИ СО БАЗНА ИЗОЛАЦИЈА“ 

ОД м-р КАДРИ МОРИНА, ДИПЛ. ГРАД. ИНЖ., 

 ПРИЈАВЕНА НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

 

Наставно-научниот совет на Градежниот факултет во Скопје, на својата 407. седница 

одржана на 26. ХII 2013 година, нè именува за членови на Комисијата за преглед и оцена 

на докторската дисертација на кандидатот м-р Кадри Морина, дипл. град. инж., предавач 

на Градежно-архитектонскиот факултет на Универзитетот во Приштина, под наслов 

„Аналитички и експериментални истражувања на повеќеетажни конструкции сеизмички 

зајакнати со базна изолација―.  

По прегледот на докторската дисертација, Комисијата го поднесува следниов 

 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Докторската дисертација на кандидатот м-р Кадри Морина, дипл. град. инж., предавач на 

Градежно-архитектонскиот факултет на Универзитетот во Приштина, е изложена на 

вкупно 217 нумерирани страници и содржи 283 графички прилози (фотографии, скици и 

дијаграми) и 3 табели. Трудот содржи листа на 23 цитирани референци. 

 

1. ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Во земјите лоцирани во сеизмички активни региони, проектирање на сеизмички отпорни 

објекти, во практика се врши преку соодветни прописи и стандарди. Овие стандарди и 

прописи генерално се засновуваат врз прецизно нормативно дефинирање на сеизмичките 

товари и обезбедување конструктивниот систем да поседува задоволителен степен на 

јакост и дуктилност за успешно да ги прими генерираните сеизмички товари. Во случај на 

најсилни земјотреси, се дозволува да се случат и одредени оштетувања, но не треба да 

дојде до тотално рушење на објектите. Големината на сеизмичките товари зависи од 

карактеристиките на сеизмичката побуда и од деформабилноста на конструктивните 

елементи. Генерално, конструкциите со поголема дуктилност создаваат помали 

инерцијални сили. 

Додека статичката стабилност на конструкциите се постигнува со јакоста на 

конструктивните елементи, за сеизмички оптоварените конструкции примарна е 

способноста за апсорпцијата на внесената енергија. За да остварува поголема апсорпција 
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на енергија, конструкциите мора да бидат проектирани така што во случај на силни 

земјотреси конструктивните елементи да работат во пластичното подрачје. Тоа значи дека 

така проектираните конструкции неизбежно претрпуваат оштетувања. Искуствата од 

земјотресите што се случија во поново време покажуваат дека и во земји во кои се 

применуваат современи принципи на асеизмичко проектирање, неизбежни се значајни 

оштетувања на конструктивните и неконструктивните елементи.  

Овие фактори придонеле за создавање потреба од истражувачки активности за 

унапредување на класичните конструктивни системи со цел да се оствари нивна 

поуспешна сеизмичка заштита. Се истражуваат конструктивни мерки, кои би 

предизвикале намалување на количината на сеизмичката енергија која се аплицира на 

конструкцијата. Една од мерките за апсорпција и дисипација на внесената енергија е  

преку сеизмичката изолација. Со примената на сеизмичка изолација може да се постигне 

значителна редукција на сеизмичките сили, а притоа конструкцијата да остане во полето 

на еластичното однесување. Тоа е посебно значајно кај објектите од посебен интерес, за 

кои се бара да останат употребливи и по дејствувањет на силните земјотреси.  

Контролата на динамичкиот одговор на конструкцијата преку сеизмичка изолација 

претставува нова филозофија за асеизмичко проектирање на конструкциите. 

Конструкцијата изложена на дејството на земјотреси, од пасивен објект се трансформира 

во активен субјект кој е способен да ги искористи сите свои карактеристики за да се 

спротивстави на сеизмичкото дејство. 

Предмет на истражување во дисертацијата се системите за сеизмичка заштита на 

конструкциите од високоградбата, засновани на базна сеизмичка изолација.  

Реализираните интегрални експериментални и аналитички истражувања 

претставуваат разработка на дел од патентиран општ GOSEB-систем и негова примена во 

сеизмичката заштита на објекти од високоградбата. Општиот систем, во рамките на 

истражувањата спроведени во дисертацијата, практично е применет на реални 

конструкции. Дефиниран е генерален концепт за сеизмичка изолација и сеизмичка 

заштита на објекти од високоградбата. 

2. СОДРЖИНА НА ДИСЕРТАЦИЈАТА 

Докторската дисертација е изложена во осум глави: (1) Предмет и цели на истражувањата, 

(2) Земјотреси и сеизмичност на Балканот и Југоисточна Европа, (3) Нелинеарни 

квазистатички тестови на физички модели на новиот GOSEB-ZK-систем за сеизмичка 

изолација, (4) Експериментални тестови на сеизмичка платформа на физики модел на 

зграда проектирана со примена на GOSEB-ZK-систем за сеизмичка изолација, (5) 

Моделирање и анализа на нелинеарен сеизмички одговор на зграда проектирана со 

примена на класичен рамковски конструктивен систем, (6) Моделирање и анализа на 

нелинеарен сеизмички одговор на одбраната зграда, проектирана со примена на систем на 

сеизмичка изолација, (7) Заклучоци и (8) Литература. 

 Во Глава 2 накратко е изложен природниот феномен на појава на земјотреси и 

потребата од понатамошен развој на технологиите за сеизмичка заштита на зградите. 
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 Во Глава 3 се презентирани резултатите од експериментални квазистатички 

тестови на компонентите од новиот ГОСЕБ-3К-систем за сеизмичка изолација. 

Оригиналниот GOSEB-ZK-систем за сеизмичка изолација е развиен во рамките на еден 

поширок научноистражувачки проект. 

Во Глава 4 е даден концизен преглед на извршените експериментални тестови на 

сеизмичка платформа на физички модел на зграда проектиран со примена на GOSEB-ZK-

систем за сеизмичка изолација. 

Во Глава 5, изложен е првиот дел од реализираните аналитички истражувања. 

Презентирани се резултати од извршената детална нелинеарна сеизмичка анализа на 

одбрана прототипска зграда, карактеристична за регионот на Косово, проектирана со 

примена на класичен рамовски конструктивен систем. 

За адекватна споредба, во наредната Глава 6 се прикажани добиените резултати од 

извршената нелинеарна анализа на сеизмичкиот одговор на истата карактеристична 

прототипска зграда проектирана со примена на новиот GOSEB-ZK-систем за сеизмичка 

изолација. 

Во Глава 7 се сумирани репрезентативни заклучоци од реализираните 

експериментални и аналитички истражувања.  

Во последната Глава 8, дадена е листа на користената литература при реализација 

на сопствените истражувачки активности.  

3. НАУЧЕН ПРИДОНЕС НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

Во предметната докторска дисертација се изложени резултатите од извршеното 

експериментално и аналитичко компаративно истражување на однесувањето на 

армиранобетонска зграда, сеизмички зајакната со базна изолација. Како базна изолација е 

користен интегрираниот модел GOSEB-ZK, оригинално развиен во посебен 

научноистражувачки проект. Преку обемни аналитички и експериментални истражувања 

докажана е потенцијалната применливост на новиот GOSEB-ZK-систем за сеизмичка 

изолација на армиранобетонски рамковни конструкции на згради.  

Реализираните интегрални експериментални и аналитички истражувања претставуваат 

обемна технолошка разработка на дел од патентиран општ GOSEB-систем. Дефиниран е 

генерален концепт за сеизмичка изолација и сеизмичка заштита на објекти од 

високоградбата со примена на GOSEB-ZK-системи за сеизмичка изолација и дисипација 

на сеизмичката енергија. 

Извршените анализи покажуваат дека GOSEB-ZK-системот обезбедува сеизмичка заштита 

и контрола на динамичкото однесување на објектите од високоградбата и при најсилни 

сеизмички влијнија. 

Истражувањето е поделено во две генерални целини, експериментално и аналитичко 

истражување.  

За да се обезбеди ефикасен придонес на дисипаторите на сеизмичката енергија, тие треба 

да бидат проектирани со оптимално усогласена крутост, носивост и дуктилност. 
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Проектирањето на дисипаторите бара детално познавање на работата на неговите 

компоненти, како и на системот во целина. 

Податоци за реалното однесување на предложениот систем за сеизмичка изолација, се 

добиени врз база на извршени квазистатички испитувања на изработени физички модели 

на компонентите на системот. Физичките експериментални модели се тестирани во 

рамките на една поширока експериментална програма. Со цел да се добие увид во 

влијанието на геометриските карактеристики, тестирани се вкупно 12 различни верикални 

компоненти. На тој начин се добиени податоци за однесувањето на дисипаторот при 

сеизмички влијанија. Овие податоци се искористени за верификација на формираните 

микро и макроаналитички модели на дисипаторот. 

Во втората фаза на експерименталните истажувања, тестирано е однесувањето на 

прототипска зграда на сеизмичка виброплатформа при влијание на регистрирани силни 

земјотреси. Експериментално се верифицирани сеизмичките перфоманси на GOSEB-ZK-

системот при силна сеизмичка побуда. Добиените резултати од експерименталните 

истражувања кои се детално изложени и анализирани во Глава 3 и 4 од дисертацијата 

даваат важни сугестии за формирање на математичките модели на сеизмички зајакнати 

објекти со базна изолација. 

Аналитичките истражувања се спроведени во повеќе фази. Најнапред е дефиниран 

микромодел на дисипаторот на сеизмичката енергија. За да се согледа неговото реално 

однесување, изработени се математички модели за пооделните елементи, но и за 

дисипаторот во целина. Микромоделите се употребени за верификација на 

квазистатичките експериментални тестови. Резултатите добиени со микромоделот се 

искористени за формирање на макромоделот на дисипаторот. Макромоделот е значително 

поедноставен (што е особено значајно при неалинарни сеизмички анализи), но без 

значително намалување на точноста на анализата. Макромоделот е употребен во 

динамичката анализа на прототипот на зградата, експериментално тестирана на 

виброплатформата. 

Во последната фаза на нумеричките истражувања разработен е математички модел за 

динамичка анализа на реална зграда. Со тоа е дадена практична димензија на извршените 

експериментални и нумерички истражувања. Изработените нумерички модели на 

предложениот GOSEB-ZK-систем за сеизмичка заштита овозможуваат употреба на 

конвенционалните компјутерски програми (SAP, SOFiSTiK, ANSYS …) за нелинеарна 

динамичка анализа на објекти од високоградбата. 

Со користење на имплементираните математички модели на предложениот систем за 

сеизмичка изолација, како и спроведената анализа на реален објект од високоградбата, 

утврден е ефектот на зголемување на сеизмичката отпорност на конструкцијата со 

примена на GOSEB-ZK-систем за сеизмичка заштита. На тој начин и практично се 

прикажува апликацијата на избраниот модел за аналитичко пресметување на сеизмички 

зајакнати конструкции со базна изолација. 
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Во рамките на нумеричките истражувања, со цел да се имаат компаративни сознанија за 

разликите во однесувањето, испитано е однесувањето на објект проектиран според 

класичните методи и објект сеизмички зајакнат со GOSEB-ZK-систем за сеизмичка 

заштита. Со предметните истражувања потврдена е предноста на сеизмички зајакнатите 

конструкции во однос на конструкциите проектирани по класичните методи. 

4. З А К Л У Ч О К 

Докторската дисертација под наслов Аналитички и експериментални истражувања на 

повеќеетажни конструкции сеизмички зајакнати со базна изолација, од кандидатот м-

р Кадри Морина, дипл. град. инж., претставува оригинален научен труд. При неговата 

разработка кандидатот навлегол и стекнал солидни знаења од областа на 

експерименталните истражувања на  конструктивни елементи изложени на квазистатички 

товари и конструкции изложени на динамички товари. Значајни се и неговите 

истражувања во аналитичкото моделирање на сеизмичките изолатори и конструкциите 

зајакнати со сеизмички изолатори. 

 

Со изработката на оваа дисертација се прошируваат научноистражувачките сознанија за 

квалитетно проектирање на сеизмички сигурни објекти, како и смалување на сеизмичкиот 

ризик на објектите од витално значење. Врз основа на добиените оригинални резултати, 

може да се констатаира дека предложениот иновативен GOSEB-ZK-систем претставува 

нов ефикасен метод за сеизмичка заштита на важни објекти на згради, како во регионот на 

Косово, така и пошироко, во сеизмички активни региони во светот, посебно во оние со 

највисоко изразена сеизмичност. 

Врз основа на сето погоре изнесено, Комисијата има чест да му предложи на Наставно-

научниот совет на Градежниот факултет да ја прифати позитивната оцена на 

Рецензентската комисија на докторската дисертација на кандидатот м-р Кадри Морина, 

дипл. град. инж., под наслов Аналитички и експериментални истражувања на 

повеќеетажни конструкции сеизмички зајакнати со базна изолација, и согласно со 

законските одредби и Правилникот за постдипломски и докторски студии на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје,  да закаже јавна одбрана. 

 

Членови на Комисијата 

1. Проф. д-р Ѓорги Кокаланов, Градежен факултер, УКИМ, с.р. 

2. Проф. д-р Светлана Петковска Ончевска, Градежен факултер, УКИМ, с.р.  

3. Проф. д-р Елена Думова Јованоска, Градежен факултер, УКИМ, с.р.  

4. Проф. д-р Кирил Граматиков, Градежен факултер, УКИМ, с.р.  

5. Проф. д-р Данило Ристиќ, ИЗИИС, УКИМ, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ИЗБОР НА ДВА  НАСТАВНИКА ВО СИТЕ ЗВАЊА ПО ПРЕДМЕТОТ 
НЕВРОЛОГИЈА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 
 

Врз основа на член 132 од Законот за високо образование (Службен весник 
на Република Македонија) број 35/2008, 103/2008, 26/2009, 115/2010, 17/2011, 
51/2011, 123/2012, 15/2013 и 24/2013), а во врска со членовите 9, 42, 46 и 48 од 
Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
во Скопје (Универзитетски гласник бр. 250/2013), Наставно-научниот совет на 
Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, на 
својата II редовна седница одржана на 24.12.2013 година, формира Рецензентска 
комисија за избор на два наставника во сите звања по предметот неврологија, во 
состав:  

- проф. д-р Сашо Стојчев, проф. д-р Петар Пемов, проф. д-р Методи 
Чепреганов, проф.д-р Александар Чапароски и проф. д-р Бранко Стефановски.  
 
 На  конкурсот за избор на два наставника во сите звања, објавен во весникот 
„Утрински весник‖ од 20.11.2013 година, се јавија следниве кандидати:  д-р Дијана 
Никодијевиќ и науч.сор.д-р Емилија Цветковска. 
 
 По разгледувањето на доставените материјали, Рецензентската комисија 
има чест на Наставно-научниот совет да му го достави следниов  
 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
 

1.  Д-р Дијана Никодијевиќ 

 

БИОГРАФИЈА  

 

 Д-р Дијана Никодијевиќ е родена 1963 год. во Скопје, РМ. На Медицинскиот 
факултет во Скопје се запишала во 1981 година и дипломирала во 1987 година, со 
просечна оценка 9,70. На Клиниката за неврологија се вработила во 1990 год. Во 
периодот  1991-1993 година престојувала на стручно усовршување во 
Националните институти за здравје во Вашингтон-САД, како стипендист на 
владата на САД, на проекти од областа на молекуларната биологија и факторите 
на раст на нервното ткиво. 
 Во 1997 година го положила и специјалистичкиот испит по неврологија. 
 Во 1997 година,  д-р Никодијевиќ одбранила магистерски труд на тема: 
,,Ефекти од примената на кортикостероидите во третманот на мускулните 
дистрофии―. 
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 Во 2002 година ја одбранила докторската дисертација на тема: ,,Улогата на 
современите неврофизиолошки и невроимејџинг методи кај епилепсиите - 
клиничка корелативна студија―.  
 За асистент по предметот неврологија е избрана во 1998 година, за доцент 
во 2002 година, а за вонреден професор е избрана во 2007 година. 
 
 
Наставна дејност 
 Како асистент по предметот неврологија води практична настава и обука за 
студентите по медицина и стомалогија до 2002 год. 
 Како магистер и доцент активно учествува 8 години во одржувањето настава 
по неврологија за студентите по медицина, стоматологија, логопеди и 
физиотерапевти, како и во одржувањето испити. 
 Учествува и во едукацијата и наставата за специјализанти, специјалистички 
испити и во одбрана на дипломски и магистерски трудови.  
 Во рамките на Лигата за епилепсии и Здружението за клиничка 
неврофизиологија на РМ има одржано национални семинари во  2005, 2006 и 
2007 год., за ЕЕГ (четири месечни), ЕМГ, за ЕП - 2009 год., како и семинари за 
современ тераписки менаџмент на епилепсиите. 
 Во 2005 год. го организирала Првиот интернационален симпозиум за 
клиничка неврофизиологија и епилепсии на РМ со меѓународно учество. 
 Во рамките на континуираната едукација на Клиниката учествува како 
модератор на современа рекласификација на епилепсии според ИЛАЕ, во рамките 
на ААН. 
 
Стручна и научна дејност 
 
 За време на работата на Клиниката, учествува активно во бројни секциски 
состаноци, симпозиуми и конгреси во РМ и во светот. 
 Од 1995 година, кандидатката е член на Светското здружение за мускулни 
болести, Светското здружение за невролози, а како претседател на Лигата за 
епилепсии на Македонија,   член е и на Интернационалната лига за епилепсии (од 
2003 година). Во рамките на Лигата за епилепсии има одржано бројни семинари и 
школи за лекарите - невролози во Македонија. При тоа, во рамките на Лигата за 
епилепсии држи пленарни и едукативни предавања на национални и 
меѓународни конгреси.  
 Автор е на многу трудови во земјата и во странство. Коавтор е на стручни 
книги од областа на неврологија. Ментор е на дипломски и специјалистички 
работи. 
 Во 2004 година го формирала и Здружението за клиничка 
неврофизиологија на РМ, како раководител на Неврофизиолошкиот оддел на 
Клиниката за неврологија. 
 Во склоп на ова здружение организира активно годишни семинари за ЕЕГ, 
ЕМГ и ЕП, и учествува во едукацијата на кадри од областа во Републиката и 
надвор од неа. Главен уредник е и на списанието „Епилепсија% со меѓународен 
уредувачки одбор. 
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 Во периодот од 2005 до 2006 година била назначена на функцијата  
директор на Клиниката за неврологија. 
 Активно учествува во периодот од 2007 год. и во Министерство за здраство 
како претседател на Комисијата за лекови (позитивна листа), и во Министерството 
за наука како координатор на домашни и меѓународни проекти во земјата. 
  
 Досега објавила вкупно 69 трудови. 
 Досега рецензирани трудови  до изборот за вонр.проф. во 2007 година, 
кандидатката има вкупно вкупно 58, последно цитирани во Билтенот на УКИМ во 
926/2007, 809/2002. 
 Откако е избрана за вонреден професор во 2007 год., активно учествува во 
одржувањето  настава при Медицинскиот факултет во Скопје до мај 2010 год. 
 За тековниот избор за вонреден професор ги приложува следниве 22 труда: 
 

  
 
 
 
 

АНЕКС2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

 НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
 
 
 
 

Кандидат: 
 

Кандидат: Дијана Бранислав Никодијевиќ 
 
Институција: ЈЗУ Универзитетска клиника за неврологија - Скопје  
 
Научна област: неврологија 
 

 
 
 
 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: 
Бр. на 

активности 
Поени 

од 
Вкупн

о 
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форму-
лар 

1. Одржување на настава    

 

Од прв циклус– студенти по медицина, 
стоматологија, логопеди, 
физиотерапевти-вонредни, редовни 
Вкупно 30 часа годишно  

7 години * 
30 часа = 
210часа 

 
0,04 

 
 

8,4 

 Од втор циклус (специјализации)  

6 часа 
годишно * 
3 години = 

18 часа 

 
0,05 

 
0,9 

 Од трет циклус студии (докторски)   
 
 

 
 

2. Настава во работилници и школи    
 Раководител (КМЕ)    
 Семинар по ЕЕГ, Клиника за неврологија-

Скопје, 2005-2006 
 

4 
 

1,5 
 

6 
 

 Семинар за ЕМГ, Клиника за 
неврологија-Скопје, 2005-2006 

2 
 

1,5 
 

4 
 

 Семинар за ЕП, Клиника за неврологија 
Скопје, 2009 

1 
 

1,5 
 

1,5 
 

 Интернационален  симпозиум по 
клиничка неврофизиологија со 
меѓународно учество, Охрид, РМ, 2005 

1 
 

1,5 
 

1,5 
 

 Учесник (КМЕ)    
 КМЕ за Епилепсии на ААН, 2010, 

Клиника за неврологија - Скопје 
1 1 1 

3. Подготовка на нов предмет    
     

4. Консултации со студенти (од прв, 
втор и трет циклус студии) 

   

 Од прв циклус студии *0,002 
Од втор и трет циклус вкупно за 3 години  

1000 x 
0.002 

 
 

0,002 2 
 
 
 

5. Ментор на дипломска работа 1 0,2 0,2 
6. Ментор на специјалистичка работа 

- Вкупно 2 кандидати  
 

2 
 
1 

 
2 

7. Член на комисија за оцена или 
одбрана на докторат - 1 * 0,5 

 
1 

 
0,5 

 
0,5 

8. Член на комисија за оцена или 
одбрана на магистратура 

 
1 

 
0,3 

 
0,3 

9. Член на комисија за оцена или 
одбрана на специјалистичка работа 

 
8 

 
0,2 

 
1,6 

10. Член на комисија за оцена или    
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одбрана на дипломска работа 1 0,1 0,1 
11. Позитивно рецензиран 

универзитетски учебник 
-коавтор 
Никодијевик Д,Петрова В,Петров 
И,Таравари А.Лекови во 
неврологијата,Фармакотераписки 
прирачник,Министерство за здравство на 
РМ,Скопје,2006,114-146 

 
1 
 

 
6 

 
6 

 
Вкупно: 

 
36 

 
 
 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: 
Бр. на 

активности 

Поени 
од 

форму-
лар 

Вкупн
о 

1. 
Коментор на докторска 
дисертација 
 

1 

 
1,5 

 
 
 

 
1,5 

 
 

2. Трудови со оригинални научни 
резултати, објавени во 
референтно научно/стручно 
списание со меѓународен 
уредувачки одбор                                                                                                   

 
             
 

 
 
 

 
 
 

 

Никодијевик Д,Петровска-Цветковска 
Д,Чепреганов М,Неврофизиолошка и 
имејџинг евалуација кај пациенти со 
хипокампална 
склероза.Епилепсија15/16,2005.13-16 

 
1 

Три автори 

 
 

6 

 
 

4.8 

 

Петровска-ЦветковскаД,Никодијевик 
Д,Џонов И,Евалуација на тераписка 
ефикасност на антиепилептичните 
лекови со ХРКЛ(Кволи-89).Епилепсија 
15/16,2005,29-32 

1 
Три автори 

 
 

6 

 
 

4.8 

 

Петровска-Цветковска Д,Никодијевик 
Д,Третман на фронтална епилпсија-
компаративна студија за ефикасноста 
и толерабилноста на топирамат и 
валпроат,Епилепсија 2006,21-24 

1 
Два автори 

 
 

6 

 
 

5.4 
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3. 
 Секциско предавање на 
научен/стручен собир  

  

 

1 Семинар за ЕЕГ, Базични механизми 
на ЕЕГ, Здружение за клиничка 
неврофизиологија, јануари 
2005,Скопје 

 
1 
 
 

 
1 

 
1 

 2 Семинар за ЕЕГ,Улога и значење на 
ЕЕГ,Здружение за клиничка 
неврофизологија, март 2005, Скопје 

3 Семинар за ЕЕГ,видови 
ЕЕГ,Здружение за клиничка 
неврофизиологија,Скопје, мај 2005 

4 Семинар за ЕЕГ,Техника и 
методологија на ЕЕГ,Здружение за 
Клиничка 
неврофизиологија,Скопје,2005, 
септември 

1 
 
 
1 
 
 
1 

 
1 
 
 
1 
 
 
1 

 
1 
 
 
1 
 
 
1 

 Семинар за евоцирани 
потенцијали,Улога и значење на ЕП, 
Скопје, 2009 

1 

 
1 

 
1 

 Семинар за ЕМГ 1 и 2,Техника на 
ЕМГ,значење,видови и улога 2 

1 2 

 Семинар за ЕМГ -  интернационален, 
Скопје 2006 1 

1 1 

4. Абстракти објавени во зборник 
на конференција  

  

 -меѓународна/национална    

 Никодијевиќ Д,Петровска Д,-ХРКЛ-
Кволи 89 во евалуација на тераписка 
ефикасност на пациентите со 
епилепсија,2.Конгрес на епилептолоза 
Србија ,2004,абстП150 

1 

 
1 
 

 
 
1 

 Никодијевиќ Д,Петровка 
Д,Цветковска Е,Евалуација на 
дејството на антиепилептичните 
лекови на ЦНС со помош на ЕЕГ и 
невропсихолошки тестови.Трет симп. 
на невролози и психијатри, Белград, 
2004, Зборник на трудови-407 

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 НикодијевиќД,Оровчанец Н. 
Рефракторна епилепсија,МРИ 
евалуација на етиолошките фактори. 

1 
 
 

0,5 

 
 

0,5 
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16-ти Конгрес на лекари на 
Македонија,Охрид 2003,Зборник на 
апстракти.,2002 

 Никодијевиќ  Д,Каранфиловиќ 
И,Личкова Е. Современа 
рекласификација на симптоматските 
епилепсии,Трет конгрес на невролози 
на Македонија со мегународно 
учество,Струмица 2004, Зборник 
апстракти-72 

1 

 
 

0,5 

 
 

0,5 

 Никодијевиќ Д. Новини во тераписката 

стратегија на епилепсиите – ламотригин. 

Трет конгрес на невролози на Македонија 

со меѓународно учество,Струмица 2004 

1 

 
 

0,5 

 
 

0,5 

 Никодијевиќ Д,Петровска 
Д.Корелација помегу МР и ЕЕГ 
прегледот кај пациенти со 
хипокампална склероза.2.Конгрес на 
епилептолози на Србија со 
меѓународно учество, Белград, 2004, 
Зборник на апстракти П1 

1 

 
 
1 

 
 
1 

 Никодијевиќ Д, Цветковска Е, 
Лазарова С. МР и КТ корелативна 
студија кај пациенти со рефракторна 
парцијална епилепсија.2 конгрес на 
епилептолози на Србија и Црна Гора 
со мегународно учество,Зборник на 
абстрактиП5 Белград 2004 

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 Кузмановски И,Никодијевик 
Д,Петровска Д,Евалуација на 
тераписката ефикасност на 
ламотрижин,со помош на 
невропсихолошки тестови и процена 
на редукција на фреквенцијата на 
нападите со помош на ЕЕГ. 2 Конгрес 
на епилептолози на Србија, Белград 
2004, Зборник на апстракти ,П141 

1 

 
 
1 

 
 
1 

 Петровска Цветковска Д,Никодијевиќ 
Д,Кузмановски И,Евалуација на 
дејството на топирамат во лекување на 
рефракторна епилепсија. Трет 
симпозиум на неврологија и 
психијатрија во развојно доба, 
Белград, 2004. Зборник на 

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 
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апстракти:408 

 Никодијевиќ Д,Петровска Цветковска 
Д,Оровчанец Н.Компаративна студија 
меѓу тегретол и ламотрижин во 
лекување на пациенти со парцијална 
рефракторна епилепсија.Трет 
симпозиум на неврологија и 
психијатрија во развојно доба,Белград 
2004.Зборник на трудови:406 

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 Џонов И,Никодијевик Д.Современ 
третман во лекување на 
полимиозит/дерматомиозит.Трет 
симпозиум на неврологија и 
психијатрија во развојно 
доба.Белград,2004;Зборник на 
трудови:396 

1 

 
 

 
1 
 

 

 
 
 
1 

 Cvetkovska E,Nikodijevik D,Kiteva 
G.Effects of Lamotrigine as mono and 
add-on therapy on seizures and EEGs in 
patients with different types of epilepsy 
and epileptic syndromes.25th 
International Epilepsy Congress 
2003.Epilepsia 2003,41.  

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 Cvetkovska E,Nikodijevik D,Pashu 
M.Correlative study of seizure 
control,EEG changes and improvement 
in cognitive performance and mood in 
epilepsy patients treated with 
Lamotrigine.6th European Congress on 
Epileptology,Viena 
2004,Epilepsia,Vol,45,Supp.3,p321 

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 NikodijevikKedevaD,Vaskov T,Dzonov 
I,Pashu M.Neuropsychological 
assessment of memory,attention and 
concentration in patients with epilepsy 
treated with lamotrigine.6th European 
Congress on 
Epileptology,Viena,2004,Vol.45 
Supp.3:p330 

1 

 
 
 
1 

 
 
 
1 

 Никодијевиќ Д,Џонов И,Петровска 
Цветковска Д.Епилепсија и 
миопатија.Трет конгрес на 
невролозите на Македонија со 
меѓународно учество, Струмица 

1 

 
 

0,5 
 

 

 
 

0,5 
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2004,Зборник на апстракти:72 

 Никодијевиќ Д,Петровска Цветковска 
Д,Васков Т,Кузмановски 
И.Ефикасноста и толерабилноста на 
топирамат и ламотрижин во лекување 
на парцијална рефракторна 
епилепсија.Трет конгрес на 
невролозите на Македонија со 
меѓународно учество, Струмица 2004, 
Зборник на апстракти:101 

1 

 
 

0,5 

 
 

0,5 

 Цветковска Е, Никодијевиќ Д, Пасху 
М.Подобрување на когнитивните 
перформанси и расположението кај 
пациенти со епилепсија на третман со 
ламотрижин.Трет конгрес на 
невролозите на Македонија со 
меѓународно учество, Струмица 
2004,Зборник на апстракти:101 

1 

 
 
 

0,5 

 
 
 

0,5 

 Никодијевиќ Д,Петровска Цветковска 
Д,Чепреганова Т,Саздова Д.Редукција 
на фреквенцијата на напади и 
подобрување на квалитетот на живот 
кај пациенти со фармакорезистентна 
епилепсија третирани со 
ламотрижин.Трет конгрес на 
невролозите на Македонија со 
меѓународно учество, Струмица,2004. 
Зборник на апстракти:101 

1 

 
 
 
 

0.5 

 
 
 
 

0,5 

 Кузмановски И, Никодијевиќ Д, 
Чепреганова Т, Пасху М, Цветковска Е. 
Ефекти на Топамакс врз редукција на 
нападите кај пациенти со адултна 
епилепсија. Трет конгрес на 
невролозите на Македонија со 
меѓународно учество.Струмица 2004. 
Зборник на апстракти;103 

1 

 
 
 

0,5 

 
 
 

0,5 

                                                            
Вкупно:  

 39,5 

 
 
 
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
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Ред
. 

бр. 
Назив на активноста: 

Бр. на 
активности 

Поени 
од 

форму-
лар 

Вкупно 

1. Автор на брошура за пациенти 
(одобрена од асоцијација) во областа 
на медицинските науки и здравство 

 
  

 Епилепсии (одобрено од Лигата за борба 
против епилепсија на РМ) 

1 
1 1 

2. Завршена специјализација во 
областа на медицинските науки и 
здравството 

 
  

 неврологија 1 2 2 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

1. Уредник на научно/стручно списание    
 Епилепсија 1 2 2 

2. Претседател на организационен или 
програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 

 
  

 Прв интернационален симпозиум за 
клиничка неврофизиологија,  Охрид,2005 

1 
2 2 

3. Член на факултетска комисија    
 Супспецијализација 1 0,5 0.5 

4. Студиски престој во странство    
 До три месеци 

Повеќе од шест месеци 
2 
1 

0,5 
 
     2 

1 
 

2 
 

Вкупно: 
 

10,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА 
КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

36 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 39,5 
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СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

10,5 

Вкупно: 86 

 
                                
      
 
 
 

Членови на Комисијата 
 

    Проф. д-р Сашо Стојчев   с.р. 
 
    Проф. д-р Петар Пемов   с.р. 
 
    Проф. д-р Методи Чепреганов  с.р. 
 
    Проф. д-р Бранко Стефановски  с.р. 
 
    Проф. д-р Александар Чапаровски с.р. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
2.  Д-р Емилија Цветковска 
Биографски податоци 
Д-р Емилија Цветковска е родена на 11. 09. 1968 г. во Скопје, Р. Македонија. 
Основно и средно училиште завршила во Скопје со одличен успех. На 
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Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― се запишала во 
1987 година, а дипломирала во 1993 со просечен успех 9,3. Вработена е на 
Клиниката за неврологија од 1995 година. Специјалистички испит по неврологија 
положила во  2000 година.За помлад асистент по предметот неврологија за 
првпат е избрана во 1997 година. Во 2003 година е избрана за асистент, а во 2012 е 
избрана за научен соработник по предметот неврологија. Во моментот е 
раководител на Одделот за епилепсии при   ЈЗУ УК  за неврологија - Скопје. 
Наставно-научна дејност 
 
  Д-р  Емилија Цветковска, како помлад асистент, а потоа и како асистент и 
научен соработник  беше редовно и активно вклучена во изведувањето на 
практичниот дел и теоретската  настава по предметот неврологија за студентите 
по медицина, стоматологија, како и на Високата школа за физиотерапевти и 
логопеди.     
 Покрај изведувањето на практичната и теоретската настава,  д-р Емилија 
Цветковска е вклучена во реализацијата на следниве активности:  
1. консултации со студенти по медицина во тек на нивната едукација;  
2. консултации со студенти по медицина (предиспитни вежби); 
3. едукација на стажанти - студенти по медицина во VI година; 
4. едукација на стажанти - дипломирани доктори во траење од еден месец; 
5. едукација на специјализанти по интерна медицина, дерматологија и физикална 
терапија во траење од еден месец; 
6. едукација на специјализанти по неврологија во траење од 4 години; 
7. едукација на специјализанти по психијатрија во трање од 4 месеци; 
8. едукација на специјалисти невролози за неврофизиолошки методи - ЕЕГ и 
ЕМГ; 
9. менторство на специјализација на специјализанти по неврологија. 
Учествувала во континуирана медицинска едукација на  школи, работилници и 
стручни состаноци како предавач во рамките на Здружението за неврологија и 
Лигата против епилепсија на Р. Македонија. 
 
Научноистражувачка активност 

 
Магистерската теза со наслов  „Квантитативна ЕЕГ анализа на ефектите на 
карбамазепинот врз базичната мозочна активност кај пациенти со епилепсија% 
успешно ја одбранила во јуни 2002 година. 
Докторската теза со наслов „Клиничко-неврофизиолошка и генетска студија кај 
пациенти со јувенилна миоклонусна епилепсија%, успешно ја одбранила во март 
2011 година. 
Своето  научноистражувачко работење го изнесува во 62 научноистражувачки и 
стручни труда публикувани во домашни и странски списанија, зборници на 
трудови и апстракти.  
Во својата работа,  д-р Цветковска учествувала во неколку научноистражувачки и 
клинички студии: 1995-1998, Студија за ефектите на карбамазепин врз базичната 
активност на пациентите со епилепсија, поддржана од Министерството за наука 
на РК; 2001-2002, Клиничка студија за ефектите на ламотригинот врз контролата 
на нападите и ЕЕГ како моно- и дополнителна терапија кај пациенти со различни 
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типови на епилепсии и епилептични синдроми; 2004-2005, Клиничка студија за 
ефектите на ламотригин врз когнитивно-бихејвиоралниот статус кај пациенти со 
епилепсија; 2005-2009, Студија за електричните невронални осцилации и 
когнитивните функции, МАНУ – Скопје, COST EU; 2004, Европски проект за 
ефектите на антиепилептичните лекови во бременоста, 2012-2013, Клиничка 
студија за ефекасноста и подносливоста на леветирацетам кај пациенти со 
рефракторна епилепсија. 
 
Стручно-апликативна дејност 

 
       Д-р Емилија Цветковска преку секојдневната работа на Клиниката за неврологија 

активно учествува во решавањето на рутинските и најсложените стручни 
проблеми во неврологијата, особено епилептологијата и  примената на  
најсовремените методи на клиничката неврофизиологија. 

     Во тек на своето стручно усовршување, д-р Емилија Цветковска била на неколку 
стручни престои во реномирани клиники во странство, и тоа во Клиничкиот 
центар во Љубљана во 1999 година, Националната болница по неврологија во 
Лондон (Велика Британија), Универзитетската болница во Тулуз (Франција), 
Центарот за епилепсии, Клиника во Кливленд, САД. Стекнатите знаења од 
стручните престои, д-р Емилија Цветковска  активно ги применува во 
секојдневната клиничка практика.  

 Д-р Цветковска членува во неколку професионални здруженија и асоцијации: 
Лига за борба против епилепсија на РМ (претседател), Интернационална лига за 
борба против епилепсија, Светско здружение за неврологија.  

 Уредник е  на списанието Епилепсија (официјално списание на Лигата против 
епилепсија на РМ). 

 Д-р Емилија Цветковска била член на организационите одбори  на 
организационите одбори на повеќе национални и меѓународни конгреси и 
симпозиуми 
Од септември  2012 година  активно е  вклучена во работната група организирана 
од Министерството за здраство за спроведување на едукација на вработените на 
Итната медицинска помош низ повеќе градови во Р. Македонија и е коавтор на 
Правилникот за начин на работа на тимовите за итна медицинска помош.Член е и 
на работната група при Министерството за здравство за клинички патеки во ЈЗУ. 
На Клиниката за неврологија  во рутинска практика ги вовела следниве методи   
 - магнетна стимулација на централниот и периферен нервен систем за 
детекција на болестите на моторните неврони 

- пролонгирано видео ЕЕГ - мониторирање кај пациенти со епилепсија 

За својот придонес во стручната дејност, д-р Емилија Цветковска е 
добитник  на Благодарница од Македонското лекарско друштво.  
Кандидатката одлично зборува ангиски јазик. 
 Трудовите од 1 до 34 се рецензирани во Билтенот  бр. 664/96, 796/2002, 829/2—3 
и 914/2007, 35-60 /2012 
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ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО  ЗВАЊЕ 
                   
 
Кандидат: Емилија Којче Цветковска 
 
Институција: Медицински факултет - Скопје, Клиника за неврологија 
 
Научна област: неврологија 
 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
 Број на 

активности 
Поени од 
формулар 

Поени 

Одржување на настава    

- од прв циклус студии (медицинари, логопеди, 
физиотерапевти) 

22 0,04 0,88 

Настава во школи и работилници    
- раководител 1 1,5 1,5 
 - учесник 

Школа (семинар ) за 
електроенцефалографија,  Клиника за 
неврологија,  2004/2005 
Школа (семинар ) за електромиографија, 
Клиника за неврологија,  2007 

7 1 7 

Одржување на вежби  
 - студенти по медицина, 1997-2013 г  
- стоматологија, 1997-2013 г.  

 
 1800 

 450 

0,03  
54 
13,5 

Консултации со студенти во рамките на 
здравствена клиничка пракса 
1. Консултации со студенти по медицина во тек 
на нивната едукација.  
2. Консултации  
со студенти по медицина (предиспитни вежби). 
3. Едукација на стажанти - дипломирани 
доктори во траење од еден месец. 
4. Едукација на специјализанти по интерна 
медицина, физикална терапија, дерматологија, 
инфективни болести во траење од еден месец 
5. Едукација на специјализанти по неврологија 
во траење од 4 години. 
6. Едукација на специјализанти по психијатрија 
во траење од 4 месеци. 
7. Менторство на специјализанти по 
неврологија 

200 0,2 40 
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8. Едукација на специјалисти невролози за ЕЕГ 
и ЕМГ 
Член на комисија за оцена или одбрана на 
докторат 
Ас Јасмина Тониќ Рибарска Фармацевтски 
факултет Определување на терапевтските 
концентрации и следење на преод на 
антиепилептични лекови од крв во плунка. 
2012 г.  

1 0,5 0,5 

Вкупно бодови 
 

  
 

117,3
8 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

 Број на 
активности 

Поени од 
формулар 

Поени 

Учесник во национален научен проект - 
Ефектите од тераписки дози на 
карбамазепинот врз спонтаната и 
предизвикана електрична активност на 
мозокот, Мин. за наука на РМ, 1995-1997г 

    1 3    3 

Учесник во меѓународен научен проект- 
Електирчните невронални осцилации и 
когницијата COST Action B27   2005-2009 

1 5 5 

Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно/стручно списание 
1.Cvetkovska E, Vaskov T, Vasilevska K, 
Kuzmanovski I, Marku M. (2009): Frontal cognitive 
functions in patients with juvenile myoclonic 
epilepsy. Medicus; 12(2): 109-112. 
2.Marku-Ismaili M, Cvetkovska E, Cepreganova-
Cangovska T, Adili F, Petrova V. (2009): 
Retrospektivna studija na upatnite dijagnozi vo 
laboratorijata za elektromiografija. Medicus; 11(1): 
84-89. 
3.Cvetkovska E. (2008) Clinical and 
neurophysiological study of patients with juvenile 
myoclonic epilepsy. Acta morphologica  5(2): 60-63. 
4.Цветковска Е, Васков Т, Пасху М, 
Кузмановски И.(2005) Ефектите на 
ламотригинот на когнитивниот и бихејвиорален 
статус кај пациенти со епилепсија. Епилепсија 
15: 17-20 
5.Петровска-Цветковска Д, Никодијевиќ Кедева 
Д, Џонов И, Цветковска Е, Васков Т.(2005) 
Евалуација на тераписката ефикасност на АЕЛ со 
Qolie 89. Епилепсија 15:29-32 

 4  
2,4 
 
 
 
 
2,4 
 
 
4 
 
 
2,4 
 
 
 
2,4 
 
 
 
2,4 
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6.Димова А, Цветковска Е, Китева Г, Пасху М. 
(2005) Презентација на напади кај пациенти со 
јувенилна миоклонус епилепсија. Епилепсија 
15:33-37 
7.Цветковска Е, Пасху М, Николоски Г. 
Ефектите на ламотригинот како моно и 
дополнителна терапија на нападите и ЕЕГ кај 
пациенти со различни типови епилепсии и 
епилептични синдроми (2004). Македонски мед 
преглед 3-4: 139-144 
8.Николоски Г, Цветковска Е, алексовски В, 
Василевска К. (2003) Промени на тоталниот 
антиоксидантен статус при промена на 
клиничката слика кај пациенти со исхемични 
мозочни инсулти. Македонски мед преглед 5-6: 
314-317 
9.Цветковска Е. (2005) Рефракторна епилепсија- 
реевалуација на дијагнозата, третманот и 
целите. Епилепсија 30-34 
10. Наумовски Р, Николовски В, Пасху М, 
Цветковска Е. (1996) Компјутерска анализа на 
базичната ЕЕГ активност при воведување на 
терапија со карбамазепин. Зборник на Мед 
факултет 42 2-10. 

 
3,2 
 
 
 
 
2,4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
2,4 
 
 
 

   

Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во референтно научно/стручно 
списание со меѓународен уредувачки 
одбор 1. Cvetkovska E, Panov S. (2011) Possible 
genetic anticipation in families with idiopathic 
generalised epilepsy. Epileptic Disord. 13(2):150-4. 
2.Cvetkovska E, Vasilevska K, Panov S, Vaskov T, 
Kuzmanovski I. (2010) Are there any clinical and 
EEG features associated with occurrence of 
executive dysfunctions in patients with JME? 
Prilozi. 31(1):327-37. 
3.Petrov I, Gorgieva E, Cvetkovska E. (2010) 
Migraine profylaxix therapy. Епилепсија; 37/38: 
67-71. 
4.Cepreganova-Cangovska T, Cvetkovska E, 
Nikodijevik D, Boskovski B.(2010)Temporal lobe 
epilepsy. Епилепсија; 35/36: 60-63.  
5. Cvetkovska E, Kuzmanovski I, Cepreganova-
Cangovska T. (2008): Alternatives to valproic acid 
in juvenile myoclonic epilepsy. Епилепсија; 29/30: 
31-32.  

6. Ugrinska A, Cvetkovska E. (2008): Thyroid status 

 6+ИФ  
 
 
5,996 
 
 
 
3,6 
 
 
4,8 
 
 
3,6 
 
 
4,8 
 
 
5,4 
 
 
3,6 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Cvetkovska%20E%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Panov%20S%22%5BAuthor%5D
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in epilepsy patients treated with lamotrigine. 
Епилепсија; 29/30: 33-34. 

7. Nikodijeviќ D, Kiteva G, Kandikjan A, 
Kuzmanovski I, Cvetkovska E, Veta Lj, 
Demerdziev M, Jotovska O, Kaeva M, Trajkovska V, 
Doneva A, Mojsov B, Arsova N, Boskova M, Tocko 
T, Vasileva G, Sofijanov N.  Ефектите на 
ламотригинот- ламал во третман на различни 
типови епилептични напади. (2007) Епилепсија; 
25/26: 29-32. 
8. Kuzmanovska B, Nikolova-Todorova Z, Kartalov 
A, Mareska M, Stefanovski I, Cvetkovska E. 
Treatment of refractory status epilepticus (2007) 
Епилепсија; 23/24: 99-102. 
9. Sterjev Z, Kiteva G, Cvetkovska E, Petrov I, 
Kuzmanovski I.(2012) Association of C3435T single-
nucleotide polymorphism, Pgp-glycoprotein gene 
expression levels and carbamazebine maintenance 
dose in patients with epilepsy. Neuropsych Disease 
and Treatment 8: 191–196.  
10. Tonic–Ribarska J, Sterjev Z, Cvetkovska E, 
Kuzmanovski I, Kiteva G, SuturkovaLj, Trajkovic-
JolevskaS. (2011) Optimization and validation of 
bioanalytical SPE-HPLC method for the 
simultaneous determination of carbamazepine and 
its main metabolite, carbamazepine-10, 11-epoxide, 
in plasma. Macedonian Farmaceutical Bulletin 
57(1,2): 53-63. 
11. Чепреганова Т, Цветковска Е, Кузмановски 
И, Арсовска А, Бошковски Б. (2011) 
Епилептогени кортикални дисплазии. 
Епилепсија 41/42: 39-42. 
12. Kuzmanovska B, Kartalov A, Cvetkovska E, 
Jankulovski N. (2011) Acute symptomatic seizures 
following hypertonic saline irrigation of hepatic 
hydatid cysts. Епилепсија 39/40: 45-46. 
13. Sterjev Z, Kiteva G, Cvetkovska E, Petrov I, 
Kuzmanovski I, Ribarska TJ,Nestorovska KA, 
Matevska N,Trajkovik-Jolevska S, Dimovski AJ, 
Suturkova, Lj. (2012)  Influence of the scn1a ivs5n + 
5 g>a polymorphism on therapy with 
carbamazepine for epilepsy. Balcan Journal of Med 
Genet 15/1:  19-24 

 
 
 
 
 
 
3,6 
 
 
 
 
4,8 
 
 
 
 
 
 
3,6 
 
 
 
 
 
3,6 
 
3,6 
 
3,6 
 
 
 
 
 

Труд со оригинални научни резултати во 
стручно/научно популарно списание 
1.Цветковска Е, Николовски Г, Кузмановски 

 2  
1,2 
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И, Пасху М. Квантитативна ЕЕГ анализа на 
ефектите на карбамазепинот врз фреквенцијата 
и амплитудата на базичната мозочна активност 
кај пациенти со епилепсија (2003/2004) 
Зборник на трудови на ДНУ 19/20 :37-45 
2.Николоски Г, Цветковска Е, Чепреганова Т, 
Петровска Д. (2003-2004) Рани васкуларни 
епилепсии- анатомскоморфолошка корелација. 
Зборник на трудови на ДНУ 19/20 :47-53 

 
 
 
 
1,2 
 

 
 
   

Трудови со оригинални научни/стручни 
резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен/стручен собир 
1.Tonic–Ribarska J, Sterjev Z, Haxhiu A, Kiteva G, 
Cvetkovska E, Petrov I, Kuzmanovski I, Baneva N, 
Arsovska A, Tanovska N, SuturkovaLj, Trajkovic-
JolevskaS. (2011) Saliva as an alternative matrix for 
TDM of AEDs: HPLC determination of 
carbamazepine and valproic acid in saliva of 
epileptic patients. 5th Congress og Farmacy of 
Macedonia, Ohrid. Macedonian Farmaceutical 
Bulletin 57 (suppl) 42-43 

 2  
1,2 

Секциски предавања на научен/стручен 
собир 
1.Топирамат- мултипли механизми на 
дејство за ефикасна моно и рационална 
политерапија кај различни видови 
епилепсии. Здружение на невролози на 
Македонија, 2011 
2.Антиепилептична терапија кај пациенти 
со хепатални заболувања. Здружение на 
невролози на Македонија, 2007 
3.Конвулзивен и неконвулзивен 
епилептичен статус- видови, дијагноза и 
третман. Здружение на невролози на 
Македонија, 2008 
4.Епилепсија и депресија. Здружение на 
невролози на Македонија, 2013 
5.Миоластан- целно лекување на болка, 
музкулен спазам и психичка напнатост. 
Македонско фармацевтско друштво, 2010. 
6.Генетика на епилепсии. Здружение на 
невролози на Македонија, 2011 
7.Миоклонични епилепсии- клиничка 
слика и диференцијална дијагноза. 
Здружение на невролози на Македонија, 
2009 

9 1 9 
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8. Епилептогена кортикална дисплазија- 
патогенеза, дијагноза и третман.  
Здружение на невролози на Македонија, 
2010 
9.Современа терапија на епилепсии. 
Стручен состанок- ЈЗУ Железничар. 2009 
Пленарни предавања на научен/стручен 
собир со меѓународно учество  
1.Пристап кон главоболка во ургентна 
медицина. Турско-македонски симпозиум 
за ургентна медицина, Скопје 2013 
2.An assessment of neurologist knowledge 
and practice toward pharmacological 
treatment of epilepsy in Macedonia. 3rd 
International Symposium Epilepsy: Modern 
Therapeutic Approach, Tuzla, BIH, 2011 
3.AED withdrawl and prognosis in patients 
with IGE. Adriatic Neurology Forum, 
Dubrovnik, Croatia, 2013 
4.Myoclonic epilepsies. Second International 
Symposium of Neurology, Pristina, Kosovo, 
2010 
5.Living with epilepsy in a small country in 
transition- a lot of battles to win through. 
Symposium- stigma, restrictions and 
epilepsy, Podgorica, Montenegro, 2010 

5 3 15 

Учество на научен/стручен собир со 
реферат 

   

- усна презентација 
1. Cvetkovska E, Kuzmanovski I, Marku M, 
Cepreganova T, Nikodijevic D. (2008) Effectiveness 
of levetiracetam as add-on therapy in patients with 
partial refractory epilepsy. IV kongres na nevrolozi 
na Makedonija, Ohrid, R.M. Abstract book ; 25-26. 

     1    1 

Апстракти објавени во зборник на 
конференција 

   

        - меѓународна 

1.Kuzmanovski I, Cvetkovska E, Cepreganova T, 
Marku M. (2007) Treatment of newly diagnosed 
epilepsy in elderly: comparative study of 
lamotrigine, topiramate and carbamazepine. I East 
Mediterranean epilepsy congres , Luxor, 
Egypt.Abstract book; 42. 
2.Cvetkovska E, Kuzmanovski I, Vaskov T. (2009) 
Focal electroencephalographic and 
neuropsychological abnormalities in patients with 
juvenile myoclonic epilepsy. Journal of neurological 

 28 
 
 
 
 
 
 
                    

1 28 
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sciences vol.285/S1 Abstracts from XIX World 
Congress of Neurology, Bangkok, Thailand; 248. 
3.Doneva A, Cvetkovska E. Headache associated 
with epileptic seizures. (2008) VIII European 
congress on epileptology, Berlin, Germany. Abstract 
book; 180.  
4. Nikodijevic D, Petrovska-Cvetkovska D, Dzonov I, 
Cvetkovska E, Kuzmanovski I, Maksimovska B. 
(2008)  Quality of life in patients with refractory 
epilepsy treated with lamotrigine.  VIII European 
congress on epileptology, Berlin, Germany. Abstract 
bokk; 180. 5.Kuzmanovski I, Nikodijevic D, 
Cvetkovska E. (2007) Lamotrigine as mono and 
add-on therapy in idiopathic generalized epilepsies.  
Scientific meeting Idiopathic generalized epilepsies. 
Antalya, Turkey. Abstract book; 7 
6. Стерјев З, Китева Г, Рибарска Ј, Цветковска 
Е ет ал. (2012) Фармакогенетски аспект на 
терапија со карбамазепин и валпроат. Петти 
конгрес на невролозите на РМ, Зборник на 
апстракти 43-44. 
7.Тониќ- Рибарска Ј, Стерјев З, Цветковска Е 
ет ал.(2012) Апликација на биоаналитички 
ХПЛЦ - метод за терапевтско мониторирање на 
првата генерација антиепилептици во плунка.  
Пети конгрес на невролозите на македонија со 
меѓународно учество. Зборник на апстракти 79-
80. 
8.Бошковски Б, Кузмановски И, Чанговска Т, 
Цветковска Е. (2012) Тераписки предизвик кај 
темпорална епилепсија со хипокампална 
склероза- приказ на случај. Петти конгрес на 
невролозите на Македонија. Зборник на 
апстракти 106-107. 
9.Цветковска Е, Кузмановски И, Панов С. 
(2012) Juvenile myoclonic epilepsy: a family study. 
10th European Congress on epileptology, London, 
Uk, Abstract book. 
10.Cvetkovska E. Correlative study of seizure 
control, EEG changes and improvement in cognitive 
performances and mood in epileptic patients treated 
with lamotrigine. (2004) 6th European Congress on 
Epileptology, Vienna, Austria. Epilepsia (suppl 3): 
321 
11.Petrovska D, Nikodijevic D, Dzonov I, 
Cvetkovska E. (2004) Topamax as add on therapy 
in patients with refractory epilepsy. 6th European 
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Congress on Epileptology, Vienna, Austria. 
Epilepsia (suppl 3): 375 
12.Kuzmanovski I, Nikodijevic D, Petrovska d, 
Cvetkovska E et al. (2004) Tegretol versus 
lamotrigine in patients with partial refractory 
epilepsy. 6th European Congress on Epileptology, 
Vienna, Austria. Epilepsia (suppl 3): 386 
13.Marku M, Pashu M, Cvetkovska E et al. Effects 
of chronic antiepileptics on serum GGT and other 
liver function tests. (2004) 6th European Congress 
on Epileptology, Vienna, Austria. Epilepsia (suppl 
3): 427 
14.Cvetkovska E, Vaskov T, Pashu M (2005) 
Cognitive effects of CBZ, LTG and TPM in patients 
with epilepsy. Pharmacological Treatment of 
Epilepsy, Eilat, Israel. Abstract book 
15.Cvetkovska E, Pashu M. (2004)Negative and 
positive side effects of lamotrigine: what our 
experience has tought us? Mediterranean Epilepsy 
Conference, Marrakech, Marocco, Abstract book. 
16.Цветковска Е, Пасху М (1997) 
Спроводливост на периферните нерви кај 
пациенти третирани со карбамазепин. 6 
Југословенски конгрес за клиничка 
неврофизиологија, Херцег Нови. Зборник на 
апстракти.  
17.Цветковска Е, Фотева М, Прилепчанска З, 
Наумовски Р, Кузмановски И. (1999). Периферна 
невропатија кај пациенти со карпал тунел 
синдром на програма на хронична хемодијализа. 
11 Меѓународен конгрес за ЕМГ и клиничка 
неврофизиологија, Прага, Чешка, Зборник на 
апстаркти. 
18.Пасху М, Цветковска Е  (1999) ЕЕГ - 
промени во тек на  терапија со тијагабин. 23 
Меѓународен конгрес за епилепсија, Прага, 
Чешка, Зборник на апстракти 
19.Цветковска Е, Наумовски Р, Пасху М. (1997) 
Базичната ЕЕГ -  активност кај пациенти со 
епилепсија на монотерапија со карбамазепин16 
Светски конгрес за неврологија, Буенос Аирес, 
Аргентина, Зборник на апстракти. 
20.Китева Тренчевска Г, Наумовски Р, 
Цветковска Е. (1997) Визуелни евоцирани 
потенцијали пред и по воведување на 
антиепилептична терапија. 16 Светски конгрес 
за неврологија, Буенос Аирес, Аргентина, 
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Зборник н апстракти 
21.Пасху М, Цветковска Е, Никодијевиќ Д, Џонов 
И. (1998) П3 кај пациенти со комплексни 
парцијални напади пред и во тек на терапија со 
карбамазепин. 9. Конгрес за психофизиологија, 
Италија, Зборник на апстаркти 
22.Цветковска Е, Прилепчанска З, Фотева М, 
Пасху м (2001) Резултати од хируршки третман 
на карпал тунел синдром кај пациенти на 
хемодијализа. 17. Светски невролошки конгрес, 
Лондон, ВБ, Зборник на апстракти. 
23.Цветковска Е, Петковска Т, Пасху М. 
(2002)Клиничко и неврофизиолошко следење 
на пациенти со имуномедирана полиневропатија 
асоцирана со пулмонална т уберкулоза. „0 
Европски неврофизиолошки конгрес, Барселона, 
Шпанија, Зборник на апстракти 
24.Никодијевиќ Кедева Д, Цветковска Е, 
Чепреганова Т, Кедев С.  (2002) Диференцијална 
дијагностика на синкопа. Втор македонски 
конгрес по кардиологија. Зборник на апстракти. 
25.Никодијевиќ Кедева Д, Чепреганова Т, 
Врчаковски М, Чепреганов М, Џонов И, Пасху М, 
Цветковска Е. (2002) Рефракторна епилепсија- 
МНР корелативна студија. Петти европски 
конгрес за епилепсии, Мадрид, Шпанија, 
Зборник на апстаркти. 
26.Христова Атанасова С, Велинова В, Милошева 
Л, Китева Г, Цветковска Е. (2002) 
Епилепсијата и можноста за отслужување на 
воената обврска. Петти европски конгрес за 
епилепсии, Мадрид, Шпанија, Зборник на 
апстаркти. 
27.Велинова В, Наумовски Р, Милошева Л, 
Китева Г, Цветковска Е (2002) Дисикулација 
на епилепсија кај редовните војници Пети 
европски конгрес за епилепсии, Мадрид, 
Шпанија, Зборник на апстаркти. 
28.Cvetkovska E, Kuzmanovski I, Marku M, 
Cepreganova-Cangovska T, Nikodijevic D. (2008) 
Effectiveness of levetiracetam as add-on therapy in 
patients with partial refractory epilepsy. IV kongres 
na nevrolozi na Makedonija, Ohrid,  Abstract book 
25-26. 
      - национална 

1. Kiteva-Trencevska G, Cvetkovska E. (2008) 
Epilepsija i bremenost. IV kongres na nevrolozi na 

6 0,5 3 
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Makedonija , Ohrid, R.M., Abstract book; 23-24. 
2. Cepreganova-Cangovska T, Marku M, 
Kuzmanovski I, Cvetkovska E, Nikodijevic D. 
(2008) Case report: agenesis corporis calosi. IV 
kongres na nevrolozi na Makedonija, Ohrid, R.M.  
Abstract book; 102 
3. Цветковска Е, Фотева М, Кузмановски И 
(2000) Карпал тунел синдром кај пациенти со 
ХБИ на програм на хемодијализа. Втор конгрес 
на невролозите на Македонија, Зборник на 
абстракти 
4. Џонов И, Никодијевиќ Д, Тановска Н, 
Цветковска Е.(2000) Психооргански синдром 
во детската возраст- казуистика. Втор конгрес на 
невролозите на Македонија, Зборник на 
абстракти 
5. Цветковска Е, Пасху м, Наумовски Р, 
Николов В. (1995) Варијации на 
квантитативните ЕЕГ наоди во тек на 
менструалниот циклус. Прв конгрес на 
невролозите на Р. М., зборник на абстракти 65. 
6. Наумовски Р, Цветковска Е, Поленаковиќ М, 
Шиколе А, Пасху М. (1995) Квантитативна ЕЕГ 
анализа кај хронично дијализирани болни за 
време и по третман со еритропоетин. Прв 
конгрес на невролозите на РМ, Зборник на 
апстракти 51. 
Вкупно бодови   148,3 

 
 
  СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

 Број на 
активности 

Поени од 
формулар 

Поени 

Експертски активности: рецензија 
1.Lack of association between 
polymorphism in ABCC2 gene and 
response to AET in Croatian patients 
with epilepsy, Colleg Antropolog, 2012 
2.Јованова С. Срцеви извори на 
церебрален емболизам; трансезофагеална 
ехокардиографска 
дијагноза.Епилепсија.2006;21/22:15-20 
3.Association between apolipoprotein E E2 
and delayed onset of nonlesional temporal 
lobe epilepsy, Colleg Antropologicum, 

 
4 

1  
4 
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2013 
4.Бојаџиева С, Лукаревска В, Кутурец 
М.Интратекална синтеза на ИгГ кај деца со 
дегенеративни И демиелинизирачки 
болести на цнс.Епилепсија.2008;29/30:6-
16 
Воведување нова лабораториска/клиничка 
или јавно - здравствена метода во областа на 
медицинските науки и здравството 

   

првпат во државата воведена метода 
Транскранијална магнетна стимулација во 
функционална проценка на моторниот 
систем 

   1    
 

4   4 

- првпат во институцијата воведена метода 
Пролонгирано видео ЕЕГ мониторирање 
кај пациенти со епилепсија 

1 
 

1  1 

Раководител на Оддел за епилепсии     1 1 1 
Автор на брошура за пациенти  

1. Што е епилепсија и видови 
епилептични напади 

2. Лекување на епилепсија 
3. Предизвици при епилепсија 

3 1 3 

Клиничка студија во областа на 
медицинските науки и здравството 

   

     - раководител 

Постмаркетиншко клиничко испитување 
за препаратот леветирацетам ( Ливам) 
2012 

1 2 2 

Завршена специјализација во 
областа на медицинските науки и 
здравството -неврологија 

     1 2    2 

 

 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

 
 Број на 

активности 
Поени од 
формулар 

Поени 

Уредник на меѓународно научно 
стручно списание 
Епилепсија - списание на Лигата 
против епилепсија на Р. Македонија 

1 3 3 

Претседател на организационен или 
програмски одбор на научен/стручен 
собир  
Регионален курс на Европското 

 2   2 
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здружение по неврологија, Охрид, 
2013 
Член на организационен или 
програмски одбор на научен/стручен 
собир  
1.Трет конгрес на невролози на Р. М., 
Струмица,  2004 
2.Меѓународен симпозиум за 
епилепсии и неврофизиологија, 
Охрид, 2007 
3.Интернационални симпозиум 
Епилепсија сувремени тераписки 
приступ, Тузла, БИХ, 2011 
4.Адриатик неуролошки форум, 
Дубровник, Хрватска,2013 
5.Турско-македонски симпозиум за 
ургентна медицина , Скопје 2013 

      5 1     5 

Награда за достигнувања од 
струковата област -  
диплома МЛД 
Fellow of the European Epilepsy 
Academy 

   

        - самостоен 2 3 6 
Студиски престој во странство    
  - до три месеци 

1. Институт за клиничка неврофизиологија, 
Љубљана, Словенија,1999 
2.Национална болница за неврологија и 
неврохирургија, Лондон, В. 
Британија,2000 
3.Клиника за неврологија, Тулуз, 
Франција,2003 
4.Центар за епилепсии, Кливленд , 
САД,2013 

      4 0,5   2 

Подготовка на национални 
документи (стратегии, закони и сл.) - 
Упатство за начин на работа на 
тимовите за итна медицинска помош 

      1 2   2 

Учество во комисии и тела на 
државни и други органи 
1.Раб. група при Мин. за здравство за 
на едукација на вработените во Итна 
мед помош 
3.Раб. група при Мин за здравство за 
клинички патеки во ЈЗУ 

2 1 2 

Вкупно бодови 
 

 3   39 
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Конечна табела 
 
Професионални референци на кандидатот за избор во 
звање 

ПОЕНИ 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

 
         117,38 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

         147,8 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

           39 

ВКУПНО        304,18  

      
 

 

Членови на Комисијата 
 

    Проф. д-р Сашо Стојчев   с.р. 
 
    Проф. д-р Петар Пемов   с.р. 
 
    Проф. д-р Методи Чепреганов  с.р. 
 
    Проф. д-р Бранко Стефановски  с.р. 
 
    Проф. д-р Александар Чапаровски с.р. 
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З  А  К  Л  У  Ч  О  К 

 

 По опстојно, детално и внимателно разгледување на целокупната 
приложена  документација на кандидатите, согласно со Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-
стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, 
Комисијата констатира дека кандидатите  д-р Дијана Никодијевиќ и науч.сор.д-р 
Емилија Цветковска ги исполнуваат критериумите за избор. 
 Високо оценувајќи ги квалитетите на кандидатките, како и нивната 
досегашна успешна и квалитетна наставна, стручна и научна активност, 
Комисијата едногласно заклучи и има задоволство и чест на Наставно-научниот 
совет на Медицинскиот факултет да му предложи   д-р Дијана Никодијевиќ да 
биде избрана во звањето вонреден професор, а д-р Емилија Цветковска да биде 
избрана во звањето доцент. 
     
 
 

Рецензентска комисија 
 
     
    Проф. д-р Сашо Стојчев   с.р. 
    

Проф. д-р Петар Пемов   с.р. 
  
    Проф.д-р Методи Чепреганов  с.р. 
 
    Проф. д-р Бранко Стефановски  с.р. 
 
    Проф. д-р Александар Чапаровски с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОВЕТНИК ВО ИНСТИТУТОТ ЗА ФОЛКЛОР 
“МАРКО ЦЕПЕНКОВ”  ВО СКОПЈЕ 

 
Со Одлука на Советот на Институтот за фолклор ―Марко Цепенков‖ во Скопје бр. 
02-25 од 16.1.2014 година, избрани сме за членови на Рецензентската комисија по 
пријавата од д-р Весна Петреска поднесена во врска со конкурсот објавен во 
весникот ―Нова Македонија‖ од 23.12.2013 година, за избор-преизбор на научен 
советник за работното место истражувач на семејниот живот, обредите и 
верувањата. Комисијата се заблагодарува за довербата и по разгледувањето на 
доставените документи на кандидатката  го доставува  до Советот на Институтот за 
фолклор ―Марко Цепенков‖ во Скопје следниов  

ИЗВЕШТАЈ 
КРАТКА БИОГРАФИЈА: 
1965 Родена е во Скопје 
1984/ 
1985 

Се запишала на групата географија – Отсек за етнологија, на ПМФ во  
Скопје. 

1989 Дипломирала на студиската група географија - насока: етнологија на 
Институтот за географија - Природно-математички факултет  - Скопје 
и се стекнала со стручно звање - дипломиран етнолог. 

1990 Се вработила во Институтот за фолклор ―Марко Цепенков‖ во  
Скопје, како помлад асистент - истражувач на народните  обичаи и игри. 

1990- 
1991 

Запишала постдипломски студии на Одделот за етнологија на  
Филозофскиот факултет при Универзитетот во Белград. 

1994 Јавно го одбранила магистерскиот труд на Одделот за етнологија на 
Филозофскиот факултет во Белград, на тема: “Пролетните обичаи  
кај Мијаците”, (ментор: академик Петар Влаховиќ Филозофски  
фак. - Белград). Се стекнала со научен степен - магистер на етнолошки  
науки. 
 Добила награда ―Д-р Боривоје Дробњаковиќ‖ доделена од Етнографски- 
от музеј во Белград и Катедрата за етнологија на Универзитетот во  
Белград, за најдобро изработена магистерска теза во тековната година. 

1995 
Избрана е во звањето асистент  - истражувач на народните обичаи 
и игри  
во Институтот за фолклор ―Марко Цепенков‖ во Скопје. 

1996 Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет во Скопје,           
согласно со Извештајот од Рецензентската комисија, ја  прифатил и ја  
одобрил за изработка докторската дисертација на м-р Весна Петреска, на  
тема: “Свадбата како обред на премин кај Македонците од  
Брсјачката етнографска целина” -  ментор: д-р  Анета Светиева, ред.  
проф. 

1998 Преизбрана е во звањето асистент - истражувач на народните обичаи и  
игри - етнолог (Одлука на Советот на Институтот за фолклор  
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―М. Цепенков‖ - Скопје, бр. 02-375 од 15.6.1998) 
2000 Јавно ја одбранила својата докторска дисертација под наслов  

“Свадбата како обред на премин кај Македонците од Брсјачка- 
та етнографска целина” и се стекнала со научен степен - доктор на  
етнолошки науки . (Комисија во состав: проф. д-р Анета Светиева,  
ментор; д-р Ѓорѓи Здравев, вонр. проф. на ПМФ - Скопје; д-р Галаба  
Паликрушева, виш научен соработник на Институтот за фолклор ―Марко 
Цепенков‖ - Скопје, (во пензија); академик Петар Влаховиќ, редовен  
професор на Филозофскиот факултет на Универзитетот во Белград  
(во пензија) и д-р Александар Стојмилов, редовен проф. на ПМФ - Скопје).  

2001 Избрана е во звањето научен соработник - истражувач на народните оби- 
чаи и игри - етнолог (Одлука на Советот на Институтот за фолклор ―Марко 
Цепенков‖ - Скопје, бр. 02-246 од 6.4. 2001). 

2001- 
2014 

Раководител на Одделот за истражување на духовната култура - обичаи,  
обреди и верувања, во Институтот за фолклор ―Марко Цепенков‖ – Скопје. 

2001- 
2010 
 

Предавала предмет ―Социјална култура на Македонците‖ на постдиплом- 
ските студии - насока: Етнологија на Македонците, на Институтот за ет- 
нологија и антропологија на ПМФ во Скопје.  

2008 Избрана е во звањето научен советник – истражувач на семејниот живот – 
обичаите, обредите, верувањата (Одлука на Советот на Институтот за 
фолклор „Марко Цепенков― – Скопје, бр. 02-467 од 29.12. 2008). 

2010- 
 

Член е на работната група Ritual Year при SIEF – Internatonal Society for  
Ethnology and Folklore. 

 
 
БИБЛИОГРАФИЈА НА ОБЈАВЕНИ МОНОГРАФИИ И СТАТИИ  
(ноември 2008 - јануари 2014)  
 
I. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Монографии:  
-Етнографија на современиот семеен живот во македонското семејство. 
Традициски и нови културни модели во обредноста и семејниот живот. 
Институт за фолклор „Марко Цепенков― – Скопје, Посебни изданија, кн. 70, 
Скопје, 2008, (193 стр.).  
- Категориите близина и дистанца: етнолошко-антрополошко истражување 
во народната култура. Институт за фолклор ―Марко Цепенков‖ - Скопје, 
Посебни изданија. кн. 72, Скопје, 2008, (186 стр.). 
 

Дел од монографија 
во странство: 
 

- „Категорïï чеснiсть/нечеснiсть у весiльному обрядовому комплексi (на прикладах 
македонськоï весiльноï обрядовостi)―, во: Сучасна зарубıжна етнологiıя. 
Антологıя. Том I, Киïв, 2010, стр. 664-670. 
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- „Spiritual Kinship In Balkan Context With Special Emphasis On Tradition And 
Modernity Of Macedonian Families― во: Stoica Lascu (ed.), Balkan 
History. Contributions to the Culture and Civilization. Foreword by Richard C. Hall, 
Ovidius University Press, Constantza 2013.    ISBN 978-973-614-790-6.    
 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени на еден од 
светските јазици во научно списание со меѓународно значење /или  
референтно научно/стручно списание со меѓународен уредувачки 
одбор  
 
-  ―The Secret Knowledge of Folk healers in Macedonian Traditional Culture‖, in: 
Folklorica, Journal of the Slavic and East European Folklore association (Formerly 
SEEFA Journal), vol. XIII, 2008, Printing and Distribution: University of Alberta, p. 25-
50. (списание со меѓународен уредувачки одбор). 
- „Огнот во свадбениот обреден комплекс во македонската традициска култура―./ 
―The fire on the wedding ritual complex in Macedonian traditional culture‖, in: Кодови 
словенских култура, Ватра, бр. 10, Београд, 2008, 234-247. (списание со 
меѓународен уредувачки одбор). 
- „Побратимството/посестримството во македонската традициска култура―, во: 
Етно-културолошки зборник, књ. XII, Сврљиг, 2008, 15-23/ 
―Brotherhood/sisterhood in Macedonian traditional culture‖, in: Ethno-cultural annals, 
book. XII, Svrljig, 2008, pp. 15-23, (списание со меѓународен уредувачки одбор). 

- „Социјални аспекти на сродничките односи кај Македонците: традиција и 
современост―, во: Предавања на XLI меѓународен семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид, 11-28 VIII 2008, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― – Скопје, Меѓународен семинар за македонски јазик, литература и 
култура, Скопје, 2009, 191-209.  
- „Методолошки аспекти на современите теренски истражувања при смртта― , во:  
ЕтноАнтропоЗум,бр. 7, Списание на Институтот за етнологија и антропологија, 
Скопје, 2009, 162-194. (списание со меѓународен уредувачки одбор). 
- Близина/далечина при средбата од „онаа страна―. Poznańskie studia Slawistyczne, 
Intersemiotyczność, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Pozaniu, Poznań, Instytut 
Filologii Słowiańskiej, Numer 2, 2012, Poznań, p. 231-249. (списание со меѓународен 
уредувачки одбор) 
- „Клетвата во македонската народна култура―. Poznańskie studia Slawistyczne, 
Zaklęcie, zamówienie, zażegnanie. Magiczna moc słów w folklorze słowiań, 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Pozaniu, Poznań, Instytut Filologii Słowiańskiej, 
Numer 3, 2012, Poznań, p. 129-143. (списание со меѓународен уредувачки одбор) 

 
Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно/стручно 
списание 
 
-  „Реактуелизација на традиционални колективни прославувања―, во: Македонски 
фолклор, год. XXXIV, бр. 66, Скопје, 2008, 205-222.  
- „Современата семејна обредност – на примери на обредноста при раѓањето―, во: 
Спектар, Списание на Институтот за македонска литература, год. 27, бр. 53, 
Скопје, 2009, стр. 87-101. 
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-  „Нови обредни однесувања во семејството –теориско-методолошки пристап―,  
во: Етнолог, бр. 12-13, Скопје, 2009, 142-158. 
-  „Популаризација на традиционални колективни прослави: на примерот на 
палење коледарски огнови― во: Етнолог, бр. 14, Скопје, 2012, стр. 26-35. 
- Весна Петреська. Категорії ―чесність/нечесність‖ у весільному обрядовому 
комплексі (на прикладах македонської весільної обрядовості) // Народна 
творчість та етнографія.  – №3, 2009. – С.41-45. 
-Vesna Petreska. The categories chastity/non-chastity in the wedding ritual complex, In: 
Literaturni jarmarok, Kiev, 2010, p. 782-938/ http://www.lit-jarmarok.in.ua или 
http://www.lit-
јarmarok.in.ua/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=0&Itemid=9&li
mit=10&limitstart=440 
- „Традиционални календарски прослави за време на социјалистичкиот период―, 
во: Етнолог, бр. 15, Скопје, 2013, стр. 16-28. 
 
Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во 
зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор 
 
- „Односот кон смртта во секојдневната култура―, во: „Транзициите во историјата и 
културата, Меѓународната научна конференција, Институтот за национална 
историја, Скопје, 405-419./ Attitude toward death in everyday culture‖, in: Transitions 
in history and culture. Skopje, 2008, pp. 405-419. (зборник на трудови од 
меѓународен собир) 
- „Бракот и сродството во Порече во времето на проучувањата на Јозеф Обрембски 
до денес―во: 105 години од раѓањето на Јозеф Обрембски. Институт за 
старословенска култура – Прилеп и Институт за словенска филологија УАМ – 
Познањ, Прилеп-Познањ, 2013, 33-46.  (зборник на трудови од меѓународен 
научен собир, со меѓународен редакциски одбор) 
 
Трудови со оригинални научни резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен собир или трудови објавени во зборник на трудови 
на високообразовни институции 
 
- ―Turkish influence in some Macedonian rituals‖, in: 6th International Congress on 
Turkish culture. The effects and contributions of the Turkish culture to world cultures 
21-26 november 2005, book IV. Atatürk Kültür Merkezi Başkanliği Yaymlari, Ankara, 
2009, p. 1945-1953. (зборник на трудови од меѓународен собир) 
- „Современа семејна обредност― во: Bałkański folklore jako kod interkulturowy, tom 
I, Redakcją Joanna Rękas, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Pozaniu, Seria 
Laographica Slavica et Balcanensia nr 2, Poznań, 2011, p. 257-268. (зборник на 
трудови од меѓународен собир) 
- „Казна за непочитување на сроднички правила―, во: Tabu w oku szeroko 
otwartym. Redakcja naukowa Natalia Długosz przy współpracy Zvonka Dimoskiego.  
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Pozaniu, Instytut Filologii Słowiańskiej, Poznań, 
2012, p. 139-149. (зборник на трудови од меѓународен собир) 
 

http://www.lit-jarmarok.in.ua/
http://www.lit-?armarok.in.ua/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=0&Itemid=9&limit=10&limitstart=440
http://www.lit-?armarok.in.ua/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=0&Itemid=9&limit=10&limitstart=440
http://www.lit-?armarok.in.ua/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=0&Itemid=9&limit=10&limitstart=440
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Апстракти објавени во зборник на конференција 
(меѓународна):  
 
-  ―The dress as a sign of change and a display of social status: on the examples of the 
Macedonians folk bridal costumes during the first half of the 20th century‖, (Abstract) 
in: From Traditional Attire to Modern Dress: Modes of Identification, Modes of 
Recognation in the Balkans (XVI-XX Centuries). A Regional Symposium. New Europe 
College – Institute for Advanced Studies, Bucharest, June 13-14 2008.  
-  ―Ritual Kinship: Tradition and modernity in Macedonian Families‖ (Abstract) in: The 
History of Families and Households: Comparative European Dimension. An 
International conference which aims to place Balkan Family history in its wider 
European context. Institute of Historical Research, University of London, School of 
Advanced Study, 2010. 
- ―Social dimension of Godparenthood in Macedonian Families: Tradition and 
Modernity (Abstract) in: Workshop ―Contemporary Ritual Kinship”, 22-23 September 
2011, Organisers: „ Economy and Ritual Group”, Department II, Veniue: Main Seminar 
Room of the MPI for Social Anthropology, Advokatenweg 36, 06114 Halle/Saale, Max 
Planck Institute for Social Anthropology. 
 
Предавања одржани на покана на универзитет:  
-2008: Предавање одржано на XLI меѓународен семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид, 11-28 VIII 2008, со наслов: „Социјални аспекти на 
сродничките односи кај Македонците: традиција и современост―. 
-2011: Предавање на Workshop ―Contemporary Ritual Kinship‖, 22-23 September 
2011, во организација на Max Planck Institute for Social Anthropology, Halle, 
Germany:  ―Social dimension of god parenthood in macedonian families: tradition and 
contemporaneity.‖  
-2012: Предавање одржано на 27.3.2012, година на покана на  Institute of Slavonic 
Philology, Nicolaus Copernicus of Toruń, во Полска: „Ritual kinship in balkan context 
with special emphasis on macedonian tradition.― 
-2012: Предавање одржано на 30.3.2012 година, на покана на Институтот за 
славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич― во Познањ: „Свадбената 
обредност со посебен осврт на категоријата чесност.  
-2012: Предавање за Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, на 
отворањето на II интердисциплинарна, меѓународна научна конференција 
„Балканскиот фолклор како интеркултурен код―, 28-29 март 2012, во организација 
на Институтот за славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич― во Познањ и 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје. 
-2012: Претставување на најновите монографски публикации во Издание на 
Институтот за фолклор, одржано  на 45. Летна школа на Меѓународниот семинар 
за македонски јазик, литература и култура, 22.6.2012 год.  
 
Учества на научни собири и научни работилници: 
 
-2008: Учество на Меѓународната научна конференција „Транзициите во 
историјата и културата, во организација на Институтот за национална историја, со 
тема: „Односот кон смртта во секојдневната култура―.  
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-2008: Учество на регионалниот симпозиум „From Traditional Attire to Modern 
Dress: Modes of Identification, Modes of Recognation in the Balkans (XVI-XX 
Centuries“, во организација на  New Europe College – Institute for Advanced Studies, 
Bucharest, June 13-14 2008, со наслов ― The dress as a sign of change and a display of 
social status: on the examples of the Macedonians folk bridal costumes during the first 
half of the 20th century.‖ 
-2008. Учество на 16. Меѓународен симпозиум за Балкански фолклор,  со темата 

„Реактуелизација на традиционални колективни прославувања―. 
-2009: Учество на 7th International Congress, ―Istanbul in Turkish and World Culture, 
Ankara 2009, со наслов: „Istanbul in macedonian folk literature‖. 
-2010: Учество на I интердисциплинарна, меѓународна научна конференција 
„Балканскиот фолклор како интеркултурен код―, во организацја на Институтот за 
славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич― во Познањ, со тема: „Современа 
семејна обредност―. 
-2010: Учество на меѓународната конференција The History of Families and 
Households: Comparative European Dimension“, во организација на Institute of 
Historical Research, University of London, School of Advanced Study со тема: „Ritual 
Kinship: Tradition and modernity in Macedonian Families‖. 
-2010: Учество на Меѓународен научен симпозиум по повод 30 години од 
основањето на ЈНУ-ИСК – Прилеп и 105 години од раѓањето на Јозеф Обрембски. 
Самоков, 15-17 септември 2010 година во Р. Македонија, во организација на ЈНУ 
Институт за старословенска култура  - Прилеп, Р. Македонија, Институт за 
славистика „Адам Мицкјевич―, Познањ, Полска, со тема: „Бракот и сродството во 
времето на проучувањето на Јозеф Обрембски во Порече и денес―. 
-2010: Учество на Научниот симпозиум со меѓународен карактер на тема: 
„Популаризација  на етнолошкото културно наследство―, во организација на 
Македонско етнолошко друштво, 20-21 септември 2010 во Штип, со тема: 
„Популаризација на традиционални колективни прослави: на примерот на 
палење коледарски огнови―. 
-2011: Учество на научната конференција „Tabu w oku szeroko otwartym“, во 
организација на Институтот за славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич― 
во Познањ, со тема: „Казна за непочитување на сроднички правила―. 
-2011: Учество на Вториот меѓународен научен симпозиум, на тема „Духовната и 
материјалната култура во претхристијанскиот и христијанскиот период на 
територијата на Македонија, 14-16 септември 2011 година во Самоков, во 
организација на ЈНУ Институт за старословенска култура  - Прилеп, Р. 
Македонија, Институт за славистика „Адам Мицкјевич―, Познањ, Полска, со труд: 
„Религискиот аспект на кумството во македонската традициска култура―.  
-2012: Учество на II интердисциплинарна, меѓународна научна конференција 
„Балканскиот фолклор како интеркултурен код―, 28-29 март 2012, Познањ, во 
организација на Институтот за славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич― 
во Познањ и Институтот за фолклор „Марко Цепенков― од Скопје, со труд: 
„Деловите на човечкото тело како обредни граници―. 
-2013: Учество на конференцијата „Културна меморија―, организирана од 
Центарот за култура и културолошки студии (ЦККС) и Балканската мрежа за 
култура и култролошки студии (БМККС), што се одржа во периодот 5-7.9. 2013 
година во Скопје, со трудот: „Family memory and photography‖. 
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-2013: Учество на Семинарот „Културно наследство без граници―, кој е дел од 
Проектот „Културно наследство на нашите предци – духовен столб на нашата 
заедничка европска иднина од ИПА Програмата за Прекугранична Соработка 
помеѓу Крива Паланка (Р. Македонија) и Ќустендил (Р. Бугарија)―, одржан во 
периодот 13-14 септември 2013 година во манастирот Св. Јоаким Осоговски  - 
Крива Паланка, со труд: „Традиционалните правила за стапување во брак во 
Кривопаланечко―.  
 
Проекти 
 
Во работните задолженија во Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во 
изборниот период 2008-2013 година работела на следниве проекти, со теми од 
областа на социјалната и духовната култура: 

I проект: „Помеѓу традицијата и современоста: етнолошко-фолклористичко 
истражување ― - Институт за фолклор (2009-2011-во тек) – Раководител   
II проект: „Фолклорни наративни теории и современи пракси― -  Институт за 
фолклор (2009-2011-во тек) – Учесник 
III проект: „Фолклорно наследство:  истражување и  дигитализација‖-  
Институт за фолклор (2009-2011-во тек) – Учесник  
IV проект: „Промените во календарската обредност по општествено-
политичките промени‖ -  Институт за фолклор (2009-2011-во тек) – Учесник  

      V проект: „Етно-културните процеси во Украина и Македонија:    
      главни токови на современиот развој― - Институт за фолклор „Марко    
       Цепенков― -  Скопје, и Институтот за уметност, фолклористика и етнологија    
       Рилски, при Украинската академија на науките (Киев)-2010-2015 –      
Учесник  

VI проект: „Фолклорот и народната култура на македонската Горанска 
заедница во Македонија, Косово и Албанија‖ , финансиран од Министерство за 
култура за 2013 год., како проект од национален интерес во културата од 
областа на меѓународната соработка за 2013 година (Договор бр. 20-5960/95 од 
2013 год.). - Учесник 

 
Теренски истражувања 

Во изборниот период има извршено повеќе теренски истражувања во 
етнографски предели во Македонија и има снимено над 50 магнетофонски 
ленти и касети, дигитални аудиозаписи со над 7 часа снимен материјал, 
видеозаписи, депонирани во Архивот на Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков― во Скопје. 

 
Рецензент: 
–Рецензент на проценка на национални проекти од Министерство за образование и наука (4) – 
2008 

-Рецензент на монографијата Миграција и хабитус. Македонската емиграција во 
Германија. Скопје: Институт за фолклор. 2008, од Лидија Стојановиќ-
Лафазановска.  
-Рецензент на монографијата Карневалите во Македонија. Скопје: Институт за фолклор, 
„Марко Цепенков― – Скопје, Посебни изданија, кн. 75, 2008, од Катерина Петровска-
Кузманова. 
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II. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
-Го предавала предметот „Социјална култура на Македонците―, во периодот од 
2001/02-2009/10, на постдипломските студии на Институтот за етнологија и 
антропологија на ПМФ.  
-Во рамките на постдипломските студии по фолкористика на Институтот за 
фолклор, од 2008 година, била предавач по предметите: народна култура, 
социјална култура и етнологија на секојдневие – изборни, а од 2011 била предавач 
и по предметот методологија на фолклористичката наука.   
 

Учество во комисии за оцена и одбрана на докторски и 
магистерски трудови 
-Била член за оцена и одбрана на докторски трудови – 7 : (Љупчо Неделков, 
Зоранчо Малинов, Јелена Цветановска, Ана Ашталковска – на Институтот за 
етнологија и антропологја на ПМФ; Лидија Робева – Чуковска, Благица Хаџи-
Јовановска, Јасминка Ристовска-Пиличкова – Институт за фолклор). 
-Член за оцена и одбрана на магистерски труд - 1 (Ана Ашталковска на Институтот 
за етнологија и антропологја на ПМФ). 
-Член во комисии за оцена на предложени докторски трудови – 4 - Институт за 
фолклор 
-Член во комисии за оцена на предложени магистерски трудови – 1 - Институт за 
фолклор 
-На студиската програма по фолклористка е ментор на 2 докторски труда. 
 
III. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 
-Член на Комисијата за самоевалуација за постдипломски (магистерски) и 
докторски студии при Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје (2007);  
 -Член на Комисијата за самоевалуација на новата студиска програма по 
фолклористика од втор циклус на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― 
(2013). 

 
Изработка на елаборати од доменот на духовното културно наследство 
(Министерство за култура на Р. Македонија)  
-Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА ОБИЧАИТЕ ЗА РАЃАЊЕ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА – (Обичај за раѓање 3.1.2.1.1.). Носител на проектот: Весна Петреска 
(изработен: декември 2008). 
-Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА СВАДБЕНИТЕ ОБИЧАИ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА – (Обичај за стапување во брак 3.1.2.1.2) Носител на проектот: Весна 

Петреска. (изработен: јуни 2009). 
-Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА ОБРЕДНИОТ КОМПЛЕКС ВО ВРСКА СО 
СМРТТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА. – (Обичај за умирачка и закоп 3.1.2.1.3) 
Носител на проектот: Весна Петреска (изработен: јуни 2010). 
-Елаборат ЗА ВАЛОРИЗАЦИЈА НА ПОБРАТИМСТВОТО ВО МАЛЕШЕВИЈАТА. Носители на 
проектот: Весна Петреска и Лидија Стојановиќ 

Побратимство во Малешевија – (Духовно сродство – побратимство/посестримство 
3.1.1.1.2.3). (изработен: ноември 2011). 
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-Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА ПОБРАТИМСТВОТО НА ГОВЕДАР КАМЕН - 
Духовно сродство – побратимство/посестримство 3.1.1.1.2.3. Сроднички односи)– 
3.1.2.5.1.1). Носител на проектот: Весна Петреска (изработен: јули 2013) 
 
IV. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 
 Раководител на внатрешна координациона единица 
-Од 2001 година е назначена за раководител на Одделот за истражување на 
духовната култура – обичаи, обреди, верувања, чиј раководител е сè уште.  
-Координатор во договорот за соработка помеѓу Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков― во Скопје и Институтот за славистика при Универзитетот „Адам 
Мицкјевич―, Познањ, Полска (од 2011).  
- Координатор од македонска страна на II меѓународната интердисципленарна 
конференција „Балканскиот фолклор како интеркултурен код―, во организација на 
Институтот за славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич―, Познањ, Полска 
и Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, што се одржа во периодот 
28-29 март 2012 во Познањ, Полска.  
- Учесник во договорот за соработка помеѓу Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков― во Скопје и Институтот за уметност, фолклористика и етнологија 
Рилски при Украинската академија на науките (Киев), Украина (2010-2015).  
- Член на работната група Ritual Year при SIEF – Internatonal Society for Ethnology 
and Folklore 
- Член на Македонското етнолошко друштво (МЕД) 
- Претседател на Надзорниот одбор за финансиско-материјалното работење           
на МЕД во периодот 2009-2012 
-Член на Балканската мрежа за култура и култролошки студии (БМККС) - 2013 
-Била член на Колегиумот за организирање постдипломски студии во Институтот 
за фолклор „Марко Цепенков―.  
- Раководител на новата студиска програма од втор циклус по фолклористика на 
Институтот за фолклор – од 2013. 
-Член во комисии за избор во звања (4) 
-Има извршено студиски претстој на Катедрата за етнологија на Филозофскиот 
факултет во Загреб, во 2008, во траење од 7 дена.  
Награда за научни постигнувања 
Награда ―Гоце Делчев‖ за делото „Фолклорот на охридско-струшкиот регион―, 
2007 ( учесник во тим) 
Член на редакциски одбори, уредништво 
- Член на редакција на меѓународното списание ЕтноАнтропоЗум од 2001 година 
(меѓународна редакција)  
- Член на Уредувачкиот одбор на периодичното списание „Информатор―, во 
издание на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје – 2010.  
 - Член на редакцијата на списанието „Етнолог― (2004-април 2009 и од 2013 -од 
број 16) 
- Член на редакцијата на списанието „Македонски фолклор― - (2000-2008) 
- Рецензент на 4 труда во меѓународно списание: Poznańskie studia Slawistyczne (за 
број 3, Познан, 2013) во издание на Uniwersytet im. Adama Mickiewicza – Poznań. 
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- Рецензент на дел од трудовите за Зборникот од Меѓународниот симпозиум „105 
години од раѓањето на Јозеф Обрембски―. 
- Уредник на Зборникот на трудови од II меѓународна интердисципленарна 
конференција „Балканскиот фолклор како интеркултурен код―, во организација на 
Институтот за славистика при Универзитетот „Адам Мицкјевич―, Познањ, Полска 
и Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, што се одржа во периодот 
28-29 март 2012 во Познањ, Полска. 
- Член на организациониот одбор на 16. и 17. Меѓународен симпозиум за 
Балкански фолклор, октомври 2008 год.  
 

ОЦЕНА НА ВКУПНАТА АКТИВА 
- СО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ, ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ - 

Комисијата внимателно ги разгледа податоците за вкупната актива на 
кандидатката д-р Весна Петреска - научен советник во ИФ „Марко Цепенков― 
Скопје.  Комисијата се согласи дека станува збор за исклучително солидно ниво на 
постигнати резултати, во смисла на научно-истражувачки достигања во областа на 
етнологијата, антропологијата и фолклористиката,  како и во наставно-
образовната, стручно-апликативната и дејностите од поширок интерес.  
Во доменот на наставноистражувачките достигања, кандидатката им дала 
предност на темелните истражувања на традициските и современите форми на 
општествените појави на микро и макро ниво како и  на видливите и затскриените 
механизми што ги обликуваат и менуваат односите меѓу учесниците во процесите. 
Во оваа смисла се реализирани и објавени две монографии чии наслови и 
содржини се однесуваат на посочените феномени: „Етнографија на современиот 
семеен живот во македонското семејство― и „Категориите близина и дистанца: 
етнолошко-антрополошко истражување во народната култура―. Натаму следат 
податоците за кандидатката како рамноправен автор во дел од две монографии 
издадени во странство (Киев, Украина и Констанца, Романија). Во изборниот 
период кандидатката објавила шест (6) оригинални авторски статии во 
научно/стручни списанија со меѓународен уредувачки одбор од кои најголемиот 
број се објавуваат во странство, како и еден (1) во Предавањата од Меѓународниот 
семинар за македонски јазик, литература и култура, каде што прикажува достојна 
лепеза од научни интереси за различни појави во традициската и современата 
култура, почнувајќи од теориски размисли за методите и техниките на теренските 
истражувања, до  анализа и мислење за „познати― и „непознати― обредни форми во 
народната култура и нивните карактеристични појави на територијата на 
Македонија.  
Следејќи го својот научноистражувачки интерес, кандидатката во изборниот 
период објавила други седум (7) оригинални авторски статии од посочената 
област, овој пат во научно/стручни списанија, од кои пет (5) статии во земјата и две 
во странство (Украина). Меѓу објавените трудови се вбројуваат и две (2) 
оригинални авторски научно/стручни статии објавени во зборници   што се 
резултат од меѓународни собири со меѓународни уредувачки одбори.  
Следни три (3) објавени статии се поместени во зборници на високообразовни 
институции, сите во странство (еден зборник во Анкара - Р. Турција, и два во 
Познањ - Полска).  Авторката објавила и три (3) апстракти во зборници од 
конференции, што посебно се вреднуваат - сите во странство (Букурешт - Романија, 
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Лондон - Англија и Макс Планк Институтот за социјална антропологија Хале/Сале 
- Германија).  
Активноста на кандидатката во изборниот период опфаќа и одржани предавања на 
покана на универзитети и институти во земјата и во странство, од кои едно 
предавање на познатиот Макс Планк - институт во Германија, второ предавање на 
Институтот за словенска филологија на Универзитетот „Никола Коперник― во 
Торун - Полска, трето предавање на покана на  Институтот за славистика „Адам 
Мицкиевич― во Познањ - Полска и четврто пригодно предавање поврзано со 
отворањето на меѓународната конференција во организација на Институтот за 
славистика „Адам Мицкиевич― во Познањ - Полска и Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков―  во Скопје. Освен овие три предавања, кандидатката одржала 
уште две (2) предавања на покана на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во 
Скопје - на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура - 
Охрид, 2008 и  2012 година.  
Во изборниот период 2008 - 2014, д-р Весна Петреска учествувала на голем број 
научни собири и научни работилници, каде што нејзиното учество било позитивно 
нотирано од сите учесници и организатори што и овозможило понатаму да биде со 
задоволство поканувана на идни собири од таков вид. За период од пет (5) години, 
кандидатката учествувала на дванаесет (12) меѓународни научни собири и 
конференции, што изнесува повеќе од две годишно. Од вкупниот број учества, 
скоро половината се надвор од земјата во реномирани институти и универзитети 
во Турција, Полска, Романија, Англија, што гледано во наши локални услови 
значи откажување од многу секојдневни потреби во „име на науката― - бидејќи на 
друг начин сите овие активности не можат да бидат достапни на лица со 
ограничени материјални можности, вработени  во институции од областа на 
науката и образованието.   
Д-р Весна Петреска, од 2008 година до денес, раководела и учествувала во шест (6) 
научноистражувачки проекти со исклучително значајни теми за македонскиот 
идентитет во општествениот и политичкиот живот, народната религија и другите 
придружнии појави на релација традиција - современост. Сите проекти се во 
рамките на Институтот за фолклор„ Марко Цепенков― и Министерството за 
култура како финансиер, освен еден проект кој претставува меѓународна соработка 
меѓу Инстотутот за фолклор и Институтот за уметност, фолклористика и 
етнологија „Рилски― при Украинската академија на науките (Киев). 
Следејќи ја аксиомата дека теренот е главната лабораторија на етнолозите, 
антрополозите и фолклористите, д-р Весна Петровска поминала доста време на 
терен во изборниот период, за што сведочат магнетофонски ленти, касети и 
дигитални аудио и визуелни записи што изнесува повеќе од седум (7) часа снимен 
теренски материјал, депониран во Архивот на Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков―. 
Активата на кандидатката во оваа смисла се пројавува и преку рецензирањето на 
четири(4) национални научноистражувачки проекти и две монографии подоцна 
објавени од страна на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во едицијата 
посебни изданија. Освен наведените податоци, д-р Весна Петреска се појавува 
четири (4) пати како рецензент на статии за меѓународно списание од потесната 
област чиј издавач е Универзитетот „Адам Мицкиевич― во Познањ - Полска. 
Кандидатката рецензирала и дел од статиите за зборникот од симпозиумот „105 
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години од раѓањето на Јозеф Обрембски―. Пет (5) пати била член на редакција  на 
меѓународни и домашни списанија, уредувачки или организациски одбори, 
континуирано во изборниот период 2008 - 2013/14. Исто така, кандидатката е 
уредник на Зборникот трудови што произлегле од Меѓународната 
интердисциплинарна конференција „Балканскиот фолклор како интеркултурен 
код― како резултат на соработката на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― и 
Универзитетот „Адам Мицкиевич― од Познањ - Полска.  
Во делот за наставно-образовната активност, Комисијата констатира дека 
кандидатката д-р Весна Петреска била континуирано ангажирана  во периодот 
2001 - 2010 како наставник на постдипломските студии на Институтот за 
етнологија и антропологија на ПМФ, за предмотот социјална култура на 
Македонците, а во рамките на постдипломските студии на Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков― - Скопје, предавала три (3) предмети, и тоа: народна култура, 
социјална култура и етнологија на секојдневие во периодот 2008 - 2013, а од 2011 
година и предметот: методологија на фолклористичката наука. Во овој домен, 
кандидатката се појавува и како член  на Комисија за оцена и одбрана на седум (7) 
докторски тези на Институтот за етнологија и антропологија - ПМФ и на 
Инститотот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје. Исто така била член на  
комисија за оцена и одбрана на една (1) магистерска работа, како и член на 
комисија за оцена на една (1) предложена  магистерска работа и четири (4) 
предложени докторски дисертации. На студиската програма по фоклористика е 
избрана за ментор на две (2) докторски дисертации.  
Во доменот на стручно-апликативната дејност, кандидатката била 
ангажирана во Комисиите за самоевалуација, како и на изработка на пет (5) 
елаборати за валоризација на форми и изрази на духовното културно наследство, 
доставени до Министерството за култура на Р. Македонија. Овој ангажман траел 
континуирано од 2008 до 2013 година.  
Комисијата констатира дека д-р Весна Петреска била избирана на важни 
раководни позиции во Институтот за фолклор „Марко Цепенков―. Таа е актуелен 
раководител на Одделот за истражување на духовната култура. Истовремено се 
појавува и како координатор на соработката на Институтот за фолклор „Марко 
Ценепков― со партнери од странски образовни и научноистражувачки институции 
од Полска, како учесник во Договорот за соработка со Украина и некои други 
интернационални асоцијации од областа на етнологијата и фолклорот, како (SIEF) 
и сл. Во оваа група активности спаѓа и членството во работната група Ritual Year 
при SIEF – Internatonal Society for Ethnology and Folklore. Д-р Весна Петреска е 
почитуван член и активист на Македонското етнолошко друштво (МЕД). Била 
активен член за организирање на постдипломските студии во Институтот за 
фолклор, како и раководител на новата студиска програма од 2013 година. Досега 
била четири пати член на комисии за избор во звања. Соработувала со Катедрата 
за етнологија на Филозофскиот факултет во Загреб каде што престојувала седум (7) 
дена во 2008 година со цел подигање на квалитетот на научноистражувачката и 
наставно-образовната дејност на Институтот за фолклор „Марко Цепенков―.   
Д-р Весна Петреска била учесник во тимот што го реализирал делото „Фолклорот 
на охридско-струшкиот регион―, кој во 2007 ја добил престижната  награда ―Гоце 
Делчев‖. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на оцената и образложението за обемот и квалитетот на  работата во 
сите три главни области од академскиот живот: научноистражувачката, наставно-
образовната и стручно-апликативната дејност, Комисијата  заклучи дека 
кандидатката д-р Весна Петреска, по период од пет години поминати со научното  
звање научен советник, сега се наоѓа во својот најпродуктивен период како 
научник. Од изнесеното може да се утврди дека кандидатката била исклучително 
динамична и инвентивна во поглед на избраните теми во објавените монографии 
и оригиналните научно/стручни статии со што на најдобар начин се презентирала 
пред домашната и меѓународната научна и стручна јавност, а истовремено ја 
прикажала во најдобра светлина македонската научна мисла од областа на 
етнологијата, антропологијата и фолклористиката. Д-р Весна Петреска припаѓа на 
најквалитетната група домашни и светски научници кои постојано ја 
преиспитуваат методологијата и техниката на истражување на поставените 
проблеми и прашања, барајќи постојано веродостојни докази за своите тези. Таа е 
научник со многу изострени барања и многу високи скрупули во својата научна 
област. Во нејзините објавени монографии и статии нема место за непоткрепени 
импровизации. Тоа е, покрај другото, резултат на будното следење на достигањата 
во нејзината базичната научна област како и во компатибилните научни области. 
Секое нејзино дело претставува убедливо простудирана целина на која тешко 
може нешто да ѝ  се додаде или одземе. Овие особини покажуваат дека авторката 
д-р Весна Петреска посветено ја работи својата научна работа без какви било 
калкулации, што е својствено само на авторите кои поседуваат знаење и силен 
личен интегритет.  
 
Врз основа на изнесеното во извештајот, Комисијата смета дека д-р Весна Петреска 
ги задоволува бараните критериуми за научното звање научен советник. Во таа 
смисла имаме чест да му предложиме на Советот на Институтот за фолклор 
―Марко Цепенков‖ во Скопје, да ја преизбере во звањето научен советник на 
работното место истражувач на семејниот живот, обичаите, обредите и 
верувањата.   
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2. Проф. д-р Зоранчо Малино, научен советник,  

Институтот за фолклор „Марко Цепенков― – Скопје, с.р. 
                                               

                                         3. Проф. д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска, научен  
                                      советник, Институтот за фолклор „Марко Цепенков― – Скопје, с.р. 
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АНЕКС 2 
ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат:  Д-р Весна, Атанас, Петреска, научен советник на ИФМК     
 (име, татково име и презиме) 

Институција:    Институт за фолклор „Марко Цепенков„ - Скопје______ 
                  (назив на факултетот/институтот) 

Научна област: _етнологија, антропологија, фолклористика_________ 
Ред. 
број 

Назив на активноста: 
I. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА 

ДЕЈНОСТ 

поени 
(во 

земјата) 

поени 
(странство) 

поени 
(вкупно) 

1. 
 

Монографија или научна книга 
1. Етнографија на современиот семеен 
живот во македонското семејство. 
Традициски и нови културни модели во 
обредноста и семејниот живот. 
Институт за фолклор „Марко Цепенков― – 
Скопје, Посебни изданија, кн. 70, Скопје, 
2008.  
2. Категориите близина и дистанца: 
етнолошко-антрополошко 
истражување во народната култура. 
Институт за фолклор ―Марко Цепенков‖ - 
Скопје, Посебни изданија. кн. 72, Скопје, 
2008, (186 стр.). 

1Х8=8 
 

8 
 
 
 
 
 
 

1Х8=8 
 

8 

 16 

2. Дел од монографија или научна книга 
1. „Категорïï чеснiсть/нечеснiсть у весiльному 
обрядовому комплексi (на прикладах 
македонськоï весiльноï обрядовостi)―, во: 
Сучасна зарубıжна етнологiıя. Антологıя. Том 
I, Киïв, 2010, стр. 664-670. 
2. „Spiritual Kinship In Balkan Context With Special 
Emphasis On Tradition And Modernity Of 
Macedonian Families― во: Stoica Lascu (ed.), Balkan 
History. Contributions to the Culture and 
Civilization. Foreword by Richard C. Hall, Ovidius 
University Press, Constantza 2013.    ISBN 978-973-
614-790-6.    

 2Х6=12 
 
 

6 
 
 
 
 

6 

12 

3.  Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени на еден од светските јазици во 
научно списание со меѓународно значење 
/или  референтно научно/стручно 
списание со меѓународен уредувачки 
одбор  
1.   ―The Secret Knowledge of Folk healers in 
Macedonian Traditional Culture‖, in: Folklorica, 
Journal of the Slavic and East European Folklore 
association (Formerly SEEFA Journal), vol. XIII, 
2008, Printing and Distribution: University of 
Alberta, p. 25-50. (списание со меѓународен 

 2Х6=12 
5Х3=15 

 
 
 
 
 
 

6 
 
 

27 
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уредувачки одбор) 
2.„Огнот во свадбениот обреден комплекс во 
македонската традициска култура―./ ―The fire on 
the wedding ritual complex in Macedonian 
traditional culture‖, in: Кодови словенских 
култура, Ватра, бр. 10, Београд, 2008, 234-247. 
(списание со меѓународен уредувачки одбор) 
3. „Побратимството/посестримството во 
македонската традициска култура―, во: Етно-
културолошки зборник, књ. XII, Сврљиг, 2008, 
15-23/ ―Brotherhood/ sisterhood in Macedonian 
traditional culture‖, in: Ethno-cultural annals, book. 
XII, Svrljig, 2008, pp. 15-23. (списание со 
меѓународен уредувачки одбор) 
4. „Социјални аспекти на сродничките односи кај 
Македонците: традиција и современост―, во: 
Предавања на XLI Меѓународен семинар за 
македонски јазик, литература и култура, 
Охрид, 11-28 VIII 2008, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј― – Скопје, Меѓународен семинар за 
македонски јазик, литература и култура, Скопје, 
2009, 191-209.  
 5. „Методолошки аспекти на современите 
теренски истражувања при смртта― , во:  
ЕтноАнтропоЗум,бр. 7, Списание на 
Институтот за етнологија и антропологија, 
Скопје, 2009, 162-194. (списание со меѓународен 
уредувачки одбор) 
6. Близина/далечина при средбата од „онаа 
страна―. Poznańskie studia Slawistyczne, 
Intersemiotyczność, Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Pozaniu, Poznań, Instytut Filologii 
Słowiańskiej, Numer 2, 2012, Poznań, p. 231-249. 
(списание со меѓународен уредувачки одбор) 
7. „Клетвата во македонската народна култура―. 
Poznańskie studia Slawistyczne, Zaklęcie, 
zamówienie, zażegnanie. Magiczna moc słów w 
folklorze słowiań, Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Pozaniu, Poznań, Instytut Filologii 
Słowiańskiej, Numer 3, 2012, Poznań, p. 129-143. 
(списание со меѓународен уредувачки одбор) 

 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

 
6 
 
 
 
 

           
       3 

 
 

 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 

        3 

4. Трудови со оригинални научни 
резултати, објавени во 
научни/стручни списанија 
1.„Реактуелизација на традиционални 
колективни прославувања―, во: Македонски 
фолклор, год. XXXIV, бр. 66, Скопје, 2008, 
205-222. 
2.„Современата семејна обредност – на 
примери на обредноста при раѓањето―, во: 

5Х2=10 
 
 

2 
 
 
 
 

2 

2Х3=6 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 
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Спектар, Списание на Институтот за 
македонска литература, год. 27, бр. 53, 
Скопје, 2009, стр. 87-101. 
3.  „Нови обредни однесувања во семејството 
–теориско-методолошки пристап―,  во: 
Етнолог, бр. 12-13, Скопје, 2009, 142-158. 
4.  „Популаризација на традиционални 
колективни прослави: на примерот на 
палење коледарски огнови― во: Етнолог, бр. 
14, Скопје, 2012, стр. 26-35. 
5. Весна Петреська. Категорії 
―чесність/нечесність‖ у весільному 
обрядовому комплексі (на прикладах 
македонської весільної обрядовості) // 
Народна творчість та етнографія.  – №3, 
2009. – С.41-45. 
6. Vesna Petreska. The categories chastity/non-
chastity in the wedding ritual complex, In: 
Literaturni jarmarok, Kiev, 2010, p. 782-938/  
http://www.lit-
jarmarok.in.uaИли:http://www.lit-
jarmarok.in.ua/index.php?option=com_content 
7.„Традиционални календарски прослави за 
време на социјалистичкиот период―, во: 
Етнолог, бр. 15, Скопје, 2013, стр. 16-28. 

 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 

3 

5. Трудови со оригинални 
научни/стручни резултати, објавени 
во зборник на трудови од 
научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор 
1. „Односот кон смртта во секојдневната 
култура―, во: „Транзициите во историјата и 
културата, Меѓународната научна 
конференција, Институтот за национална 
историја, Скопје, 405-419./ Attitude toward 
death in everyday culture‖, in: Transitions in 
history and culture. Skopje, 2008, pp. 405-419. 
(зборник на трудови од меѓународен собир) 
2. „Бракот и сродството во Порече во времето 
на проучувањата на Јозеф Обрембски до 
денес―во: 105 години од раѓањето на Јозеф 
Обрембски. Институт за старословенска 
култура – Прилеп и Институт за словенска 
филологија УАМ – Познањ, Прилеп-Познањ, 
2013, 33-46.  (зборник на трудови од 
меѓународен научен собир, со меѓународен 
редакциски одбор)  

2Х3=6 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 6 

http://www.lit-jarmarok.in.ua/
http://www.lit-jarmarok.in.ua/


70 

 

 

6. Трудови со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен собир или 
трудови објавени во зборник на 
трудови на в.о. институција 
 1. ―Turkish influence in some Macedonian 
rituals‖, in: 6th International Congress on 
Turkish culture. The effects and 
contributions of the Turkish culture to world 
cultures 21-26 november 2005, book IV. 
Atatürk Kültür Merkezi Başkanliği Yaymlari, 
Ankara, 2009, p. 1945-1953. (зборник на 
трудови од меѓународен собир) 
2. „Современа семејна обредност― во: 
Bałkański folklore jako kod interkulturowy, 
tom I, Redakcją Joanna Rękas, Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Pozaniu, Seria 
Laographica Slavica et Balcanensia nr 2, 
Poznań, 2011, p. 257-268. (зборник на 
трудови од меѓународен собир) 
3.„Казна за непочитување на сроднички 
правила―, во: Tabu w oku szeroko 
otwartym. Redakcja naukowa Natalia 
Długosz przy współpracy Zvonka 
Dimoskiego.  Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Pozaniu, Instytut Filologii 
Słowiańskiej, Poznań, 2012, p. 139-149. 
(зборник на трудови од меѓународен 
собир) 

3Х2=6 
 
 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 
 

 
 

2 
 
 
 

 
 
 

2 

 6 

7. Апстракти објавени во зборник на 
конференција 
1. ―The dress as a sign of change and a 
display of social status: on the examples of 
the Macedonians folk bridal costumes during 
the first half of the 20th century‖, (Abstract) 
in: From Traditional Attire to Modern 
Dress: Modes of Identification, Modes of 
Recognation in the Balkans (XVI-XX 
Centuries). A Regional Symposium. New 
Europe College – Institute for Advanced 
Studies, Bucharest, June 13-14 2008.  
2. ―Ritual Kinship: Tradition and modernity 
in Macedonian Families‖ (Abstract) in: The 
History of Families and Households: 
Comparative European Dimension. An 
International conference which aims to place 
Balkan Family history in its wider European 
context. Institute of Historical Research, 
University of London, School of Advanced 
Study, 2010. 

 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
1 
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3.  ―Social dimension of Godparenthood in 
Macedonian Families: Tradition and 
Modernity (Abstract) in: Workshop 
―Contemporary Ritual Kinship”, 22-23 
September 2011, Organisers: „ Economy and 
Ritual Group”, Department II, Veniue: Main 
Seminar Room of the MPI for Social 
Anthropology, Advokatenweg 36, 06114 
Halle/Saale, Max Planck Institute for Social 
Anthropology. 

 
 
 
 
1 

8. Предавања одржани по покана на 
универзитет:  
-2008: Предавање одржано на XLI 
меѓународен семинар за македонски 
јазик, литература и култура, Охрид, 11-28 
VIII 2008, со наслов: „Социјални аспекти 
на сродничките односи кај Македонците: 
традиција и современост―. 
-2011: Предавање на Workshop 
―Contemporary Ritual Kinship‖, 22-23 
September 2011, во организација на Max 
Planck Institute for Social Anthropology, 
Halle, Germany:  ―Social dimension of god 
parenthood in macedonian families: 
tradition and contemporaneity.‖  
-2012: Предавање одржано на 27.3 2012 
година, по покана на  Institute of Slavonic 
Philology, Nicolaus Copernicus of Toruń, во 
Полска: „Ritual kinship in balkan context 
with special emphasis on macedonian 
tradition.― 
-2012: Предавање одржано на 30.3. 2012 
година, по покана на Институтот за 
славистика при Универзитетот „Адам 
Мицкјевич― во Познањ: „Свадбената 
обредност со посебен осврт на 
категоријата чесност.  
-2012: Предавање за Институтот за 
фолклор „Марко Цепенков―во Скопје, на 
отворањето на II интердисциплинарна, 
меѓународна научна конференција 
„Балканскиот фолклор како 
интеркултурен код―, 28-29 март 2012, во 
организација на Институтот за славистика 
при Универзитетот „Адам Мицкјевич― во 
Познањ и Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков― во Скопје. 
-2012: Претставување на најновите 
монографски публикации во издание на  
Институтот за фолклор, одржано  на 45. 

2Х2=4 
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Летна школа на Меѓународниот семинар 
за македонски јазик, литература и 
култура, 22.0.2012 год. 

 
 
 

9 Учества на научни собири со 
реферат (усно) и научни 
работилници:: 
 
-2008: Учество на Меѓународната научна 
конференција „Транзициите во историјата 
и културата, во организација на 
Институтот за национална историја, со 
тема: „Односот кон смртта во 
секојдневната култура―.  
-2008: Учество на регионалниот 
симпозиум „From Traditional Attire to 
Modern Dress: Modes of Identification, 
Modes of Recognation in the Balkans (XVI-
XX Centuries“, во организација на  New 
Europe College – Institute for Advanced 
Studies, Bucharest, June 13-14 2008, со 
наслов― The dress as a sign of change and a 
display of social status: on the examples of 
the Macedonians folk bridal costumes during 
the first half of the 20th century.‖ 
-2008. Учество на 16. Меѓународен симпозиум за 
балкански фолклор,  со темата 

„Реактуализација на традиционални 
колективни прославувања―. 
-2009: Учество на 7th International Congress, 
―Istanbul in Turkish and World Culture, 
Ankara 2009, со наслов: „Istanbul in 
macedonian folk literature‖. 
-2010: Учество на I интердисциплинарна, 
меѓународна научна конференција 
„Балканскиот фолклор како 
интеркултурен код―, во организацја на 
Институтот за славистика при 
Универзитетот „Адам Мицкјевич― во 
Познањ, со тема: „Современа семејна 
обредност―. 
-2010: Учество на меѓународната 
конференција The History of Families and 
Households: Comparative European 
Dimension“, во организација на Institute of 
Historical Research, University of London, 
School of Advanced Study со тема: „Ritual 
Kinship: Tradition and modernity in 
Macedonian Families‖. 
-2010: Учество на Меѓународен научен 
симпозиум по повод 30 години од 
основањето на ЈНУ-ИСК – Прилеп и 105 

7Х1,5=1
0,5 
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години од раѓањето на Јозеф Обрембски. 
Самоков, 15-17 септември 2010 година во 
Р. Македонија, во организација на ЈНУ 
Институт за старословенска култура  - 
Прилеп, Р. Македонија, Институт за 
славистика „Адам Мицкјевич―, Познањ, 
Полска, со тема: „Бракот и сродството во 
времето на проучувањето на Јозеф 
Обрембски во Порече и денес―. 
-2010: Учество на Научниот симпозиум со 
меѓународен карактер на тема: 
„Популаризација  на етнолошкото 
културно наследство―, во организација на 
Македонско етнолошко друштво, 20-21 
септември 2010 во Штип, со тема: 
„Популаризација на традиционални 
колективни прослави: на примерот на 
палење коледарски огнови―. 
-2011: Учество на научната конференција 
„Tabu w oku szeroko otwartym“,во 
организацја на Институтот за славистика 
при Универзитетот „Адам Мицкјевич― во 
Познањ, со тема:. „Казна за непочитување 
на сроднички правила―. 
-2011: Учество на Вториот меѓународен 
Научен симпозиум, на тема „Духовната и 
материјалната култура во 
претхристијанскиот и христијанскиот 
период на територијата на Македонија, 
14-16 септември 2011 година во Самоков, 
во организација на ЈНУ Институт за 
старословенска култура  - Прилеп, Р. 
Македонија, Институт за славистика 
„Адам Мицкјевич―, Познањ, Полска, со 
труд: „Религискиот аспект на кумството во 
македонската трдициска култура―.  
-2012: Учество на II интердисциплинарна, 
меѓународна научна конференција 
„Балканскиот фолклор како 
интеркултурен код―, 28-29 март 2012, 
Познањ, во организација на Институтот за 
славистика при Универзитетот „Адам 
Мицкјевич― во Познањ и Институтот за 
фолклор „Марко Цепенков― од Скопје, со 
труд: „Деловите на човечкото тело како 
обредни граници―. 
-2013: Учество на Конференцијата 
„Културна меморија―, организирана од 
Центарот за култура и културолошки 
студии (ЦККС) и Балканската мрежа за 
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култура и култролошки студии (БМККС), 
што се одржа во периодот 5-7.9. 2013 
година во Скопје, со труд: „Family memory 
and photography‖. 
-2013: Учество на семинарот „Културно 
наследство без граници―, кој е дел од 
проектот „Културно наследство на нашите 
предци – духовен столб на нашата 
заедничка европска иднина од ИПА- 
програмата за Прекугранична Соработка 
помеѓу Крива Паланка (Р. Македонија) и 
Ќустендил (Р. Бугарија)―, одржан во 
периодот 13-14 септември 2013 година во 
манастирот „Св. Јоаким Осоговски―  - 
Крива Паланка, со труд: 
„Традиционалните правила за стапување 
во брак во Кривопаланечко―.  

1,5 
 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10. Раководител на научен проект: 
1. Помеѓу традицијата и современоста: 

етнолошко-фолклористичко 
истражување ― - Институт за фолклор 
(2009-2011-во тек)   

1Х4=4 
 

4 

 4 

11. Учесник во научен проект: 
1. Проект: „Фолклорни наративни 
теории и современи пракси― -  
Институт за фолклор (2009-2011-во 
тек) – учесник 
2. Проект: „Фолклорно наследство:  
истражување и  дигитализација‖-   
Институт за фолклор (2009-2011-во 
тек) – учесник  
3. Проект: „Промените во 
календарската обредност по 
општествено-политичките промени― -  
Институт за фолклор (2009-2011-во 
тек) – учесник  

      4. Проект: „Етно-културните процеси 
во Украина и Македонија: главни токови 
на современиот развој― - Институт за 
фолклор „Марко Цепенков― -  Скопје, и 
Институтот за уметност, фолклористика и 
етнологија „Рилски―, при Украинската 
академија на науките (Киев)-2010-2015 – 
учесник  
5. Проект: „Фолклорот и народната 
култура на македонската Горанска 
заедница во Македонија, Косово и 
Албанија― , финансиран од Министерство 
за култура за 2013 год., како проект од 

3Х2=6 
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национален интерес во културата од 
областа на меѓународната соработка за 
2013 година (Договор бр. 20-5960/95 од 
2013 год.) - учесник 

 

12. Рецензент:   
       –Рецензент на процена на национални проекти 
од Министерство за образование и наука (4) – 
2008 

-Рецензент на монографијата Миграција и 
хабитус. Македонската емиграција во 
Германија. Скопје: Институт за фолклор. 
2008, од Лидија Стојановиќ-
Лафазановска.  
-Рецензент на монографијата Карневалите во 

Македонија. Скопје: Институт за фолклор, 
„Марко Цепенков― – Скопје, Посебни 
изданија, кн. 75, 2008, од Катерина 
Петровска-Кузманова. 

- Рецензент на 4 труда во меѓународно 
списание Poznańskie studia Slawistyczne (за 
број 3, Познан, 2013) во издание на 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza – 
Poznań. 
- Рецензент на дел од трудовите за 
Зборникот од Меѓународниот симпозиум 
„105 години од раѓањето на Јозеф 
Обрембски. 

5Х1=3 
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 5 

13. Уредник на Зборник на трудови од 
научен собир: 
II меѓународна интердисциплинарна 
конференција „Балканскиот фолклор како 
интеркултурен код―, во организација на 
Институтот за славистика при 
Универзитетот „Адам Мицкјевич― во 
Познањ, Полска и Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков― во Скопје, што се 
одржа во периодот 28-29 март 2012 во 
Познањ, Полска. 

1Х2=2 
 

2 

 2 

14. Член на организационен одбор на 
научен собир: 
- Член на организациониот одбор на 16. и 
17. Меѓународен симпозиум за Балкански 
фолклор, 

2Х1=2  2 

15. Член на уредувачки одбор на научно 
списание СЦИ/ЦА/останати 
Член на редакцијата на меѓународното 
списание „ЕтноАнтропоЗум― од 2001 
година (меѓународна редакција) 
- Член на редакцијата на списанието 
„Македонски фолклор― - (2000-2008) 
- Член на редакцијата на списанието 

7Х0,5=
3,50 

 
3Х0,50
=1,50 

2Х0,50
=1 

2Х0.50

 3,50 
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„Етнолог― (2004-април 2009 и од 2013 -од 
број 16) 
 

=1 

 II. НАСТАВНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ    
1. Учество во комисии за оцена и 

одбрана на докторски и магистерски 
трудови  
1. Член во комисии за оцена или одбрана 
на докторат (член за оцена и одбрана на 
докторски трудови – 7 и член во комисии 
за оцена на предложени докторски 
трудови –4 ) 
  
2. Член за оцена и одбрана на магистерски 
труд -  (член за оцена и одбрана на 
магистерски труд – 1 и член во комисии за 
оцена на предложен магистерски труд – 1) 

11х0.50
+2Х0.3
0=5.50
+0.60=

6.1 
 
 
 

11Х0.50
=5.50 

 
 
 

2Х0.30
=0,60 

 6.1 

2 Ментор на докторска дисертација: 
1. ―Обредниот карактер на невестинските 

кошули во Македонија―, пријавена од 
м-р Славјан Ѓорѓиев  

2. ―Eтнокултурните манифестации во 
Република Македонија во функција на 
туризмот―, пријавена од м-р Горан 
Симоновски  

2Х3=6 
 

3 
 
 

3 

 6 

3. Одржување настава и консултации на 
постдипломски студии: 
 
1. Социјална култура     (Фолклористика – 

ИФ)  2Х15Х0,05=1,5 
                  
2.Методологија на фолклористичката 
наука  (Фолклористика – ИФ)  
2Х15Х0,05=1.5  
3. Социјална култура на Македонците 
(земен е периодот од 2007 година) 
(Институт за етнологија и антропологија) 
2Х15Х0,05Х4=6 

2Х15Х0
,05 Х2 

 
 
 
 
 
 
 

1.5Х4=
6 

 9 

 ВКУПНО (НИ) + (НН): 153 21.1 174,1 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА (СА) И ОРГАНИЗАЦИОНО-РАЗВОЈНА 

(ОР) ДЕЈНОСТ 
Ред. 
број 

Назив на активноста: поени 
 (во 

земјата) 

поени 
 (во 

странство) 
 
1 

Член на Комисијата за самоевалуација за 
постдипломски (магистерски) и докторски 
студии при Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков― во Скопје (2007);  

2Х0.5=1 
 

0.5 
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 -Член на Комисијата за самоевалуација на 
новата студиска програма по 
фолклористика од втор циклус на 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков― 
(2013). 

 
 
 

0.5 

2. Изработка на елаборати од доменот 
на духовното културно наследство 
(Министерство за култура на Р. 
Македонија)   
1. Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА 
ОБИЧАИТЕ ЗА РАЃАЊЕ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА – (Обичај за раѓање 
3.1.2.1.1.). Носител на проектот: Весна Петреска 
(изработен: декември 2008) 
2. Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА 
СВАДБЕНИТЕ ОБИЧАИ ВО РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА – (Обичај за стапување во 
брак 3.1.2.1.2) Носител на проектот: Весна 

Петреска. (изработен: јуни 2009) 
3. Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА 
ОБРЕДНИОТ КОМПЛЕКС ВО ВРСКА СО 
СМРТТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА. 
– (Обичај за умирачка и закоп 3.1.2.1.3) 
Носител на проектот: Весна Петреска 
(изработен: јуни 2010) 
4. Елаборат ЗА ВАЛОРИЗАЦИЈА НА 
ПОБРАТИМСТВОТО ВО МАЛЕШЕВИЈАТА. 
Носители на проектот: Весна Петреска и Лидија 

Стојановиќ. – (Духовно сродство – 
побратимство/посестримство 3.1.1.1.2.3). 
(изработен ноември 2011) 

5. Елаборат за ВАЛОРИЗАЦИЈА НА 
ПОБРАТИМСТВОТО НА ГОВЕДАР 
КАМЕН - Духовно сродство – 
побратимство/посестримство 3.1.1.1.2.3. 
Сроднички односи)– 3.1.2.5.1.1). Носител на 

проектот: Весна Петреска (изработен: јули 
2013) 

5Х1=5 
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1 
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3. Раководител на внатрешна 
организациона единица 
Раководител на Одделот за истражување 
на духовната култура – обичаи, обреди, 
верувања, од 2001 

3Х3=9  

4 Раководител на постдипломски 
студии 
Фолклористика на ИФМЦ (2013 г.) 

1Х2=2  

5 Координатор 
-Координатор во договорот за соработка 
помеѓу Институтот за фолклор „Марко 

2Х1=2 
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Цепенков― во Скопје и Институтот за 
славистика при Универзитетот „Адам 
Мицкјевич― во Познањ, Полска (од 2011).  
- Координатор од македонска страна на II 
меѓународната интердисципленарна 
конференција „Балканскиот фолклор како 
интеркултурен код― во организација на 
Институтот за славистика при 
Универзитетот „Адам Мицкјевич― во 
Познањ, Полска и Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков― во Скопје, што се одржа 
во периодот 28-29 март 2012 во Познањ, 
Полска.  

1 
 
 
 
 
1 

6 Членства во меѓународни 
организации, стручни и научни тела 
- Учесник во договорот за соработка 
помеѓу Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков― во Скопје и Институтот за 
уметност, фолклористика и етнологија 
„Рилски―, при Украинската академија на 
науките (Киев), Украина (2010-2015).  
- Член на работната група Ritual Year при 
SIEF – Internatonal Society fot Ethnology 
and Folklore 
 - Член на МЕД  
- Претседател на Надзорниот одбор за 
финансиско-материјалното работење           
на МЕД во периодот 2009-2012 
-Член на Балканската мрежа за култура и 
култролошки студии (БМККС) - 2013 

4 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 

0.5 
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7. Награда за научни постигнувања 
Награда ―Гоце Делчев‖ за делото 
„Фолклорот на охридско-струшкиот 
регион― 2007 ( учесник во тим)  

1Х1=1  

 Вкупно (СА) + (ОР): 24  
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

поени 

- НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 153,00 
- НАСТАВНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ  21,1 
- СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА И ОРГАНИЗАЦИСКО-
РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ 

       24 

Вкупно: 198,10 
                                                                        
                                                                                  Членови на Комисијата                                                                                           
                        1. Проф. д-р Анета Светиева, ред. проф. на ПМФ (во пензија), с.р. 

                  2. Проф. д-р Зоранчо Малинов, научен советник,   
     Институт за фолкор „Марко Цепенов―–Скопје, с.р.                                                                         
3. Проф. д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска, научен советник,  
    Институт за фолкор „Марко Цепенов―–Скопје, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОВЕТНИК ЗА РАБОТНОТО МЕСТО 

ИСТРАЖУВАЧ НА ФОЛКЛОРОТ И ЕТНОЛОГИЈАТА НА ВЛАШКИОТ 
НАРОД ВО ИНСТИТУТОТ ЗА ФОЛКЛОР „МАРКО ЦЕПЕНКОВ ” ВО 

СКОПЈЕ 
 
  
  Советот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ во Скопје, на седницата 
одржана на 15.1.2014 година, донесе Одлука бр. 02-23 за формирање на Рецензентска 
комисија за преизбор на научен советник за работното место истражувач на 
фолклорот и етнологијата на влашкиот народ, по конкурсот објавен во весникот 
„Нова Македонија‖ на 23.12.2013 година. Комисијата во состав: проф. д-р Петар 
Атанасов, проф. д-р Севим Пиличкова, научен советник и проф. д-р Ермис 
Лафазановски, научен советник, по пријавата на проф. д-р Клеанти Ановска, научен 
советник во Институтот за фолклор, како единствен кандидат, го поднесува следниов  
 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
   
Биографски податоци 
 
 Д-р Клеанти Ановска е родена на 3 март 1954 година во Скопје. Основно 
училиште и гимназија завршила во Скопје. Во 1977 година дипломирала на 
Филозофско-историскиот факултет во Скопје, на групата историја на уметноста со 
археологија. Од 1979 година е вработена како асистент во Одделот за истражување на 
фолклорот и етнологијата на другите народи што живеат во Република Македонија 
во Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ во Скопје, на работното место 
истражувач на фолклорот и етнологијата на влашкиот народ. Магистрирала на 
групата социологија на културата во Институтот за социолошки и политичко-правни 
истражувања, на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј‖ со темата: Социјалната 
припадност на народните раскажувачи - Власи. Во истиот Институт ги завршила и 
докторските студии на темата: Социјално-фолклорни преплетувања во семејството 
и семјните односи кај Власите (1997). Во истата година следел избор во повисоко 
звање, научен соработник, а во 2000 година била избрана во звањето виш научен 
соработник. Во 2004 година се здобила со звањето научен советник. Учесник е или 
раководител на повеќе истражувачки проекти. Има реализирано низа теренски 
истражувања на кои снимила 100-тина магнетофонски ленти и фотодокументација 
со изворни фолклорни и етнографски материјали. 

Ангажираноста во регионални проекти резултира со неколку монографски 
трудови кои се резултат на сопствени теренски истражувања дешифрирање, 
класифицирање и превод од влашки на македонски јазик. Учествувала на бројни 
научни симпозиуми и конгреси со национален и меѓународен карактер, 
презентирајќи научни сознанија кои се публикувани во домашни и меѓународни 
списанија. Во моментов, освен ангажираноста во тековните проекти, во фаза е на 
изработка на капитално дело за фолклорот и етнологијата на Власите од Пиндско-
епирскиот масив што е резултат на лични теренски истражувања.  

Д-р Клеанти Ановска реализирала повеќе студиски престои и тоа во: 
Романската академија на науките (Букурешт, Романија), во чии рамки работат: 
Институтот за етнографија и фолклор „К. Браилу‖, Институтот за фонетика и 
дијалектологија „А. Росети‖, Институтот за проучување на Југоисточна Европа; 
Бугарската академија на науките (Софија, Бугарија), во чиј склоп припаѓаат 
Институтот за етнографија и Институтот за фолклор; Институтот за балкански 
студии и Катедрата за етнографија при Универзитетот „Аристотел‖ (Солун, Грција); 
Етнографскиот институт при Српската академија на науките (Белград, Србија); 
Институтот за ориентални студии при Руската академија на науките; Катедрата за 
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историја на Филозофскиот факултет при Универзитетот во Истанбул и Државниот 
архив на Република Турција.  

Покрај научноистражувачката дејност, одржува и настава на студиите од втор 
циклус (постдипломски студии) по фолклористика, каде што е избрана за наставник 
по три предмети, и тоа: социјална култура (заедно со уште еден наставник), 
традиционални занаети (заедно со уште еден наставник), фолклористика - методи на 
научно истражување (заедно со уште еден наставник) и фолклорот и етнологијата на 
Власите. 
  Освен ангажираноста со редовните обврски во Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков‖,  од последниот избор до денес, избирана е и на повеќе функции: член на 
Советот на Институтот за фолклор (2005-2008), Раководител на Одделот за 
истражување на фолклорот и етнологијата на другите народи што живеат во Р. 
Македонија во Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ (2011), претседател на 
Советот на Институтот за фолклор (2009-2012), член на Универзитетскиот сенат на 
УКИМ во два мандата (2004-2008/2009-2012), член на Редакцијата на списанието 
„Македонски фолклор‖, член на Одборот за организација на Меѓународен симпозиум 
за балкански фолклор, како и во многубројни комисии за избор, преизбор во звање, 
за утврдување на подобност на теми за магистерски и докторски тези и нивна јавна 
одбрана.  
 
Научноистражувачка дејност 
Учество во проекти 
 
 Научноистражувачкиот интерес на д-р Клеанти Ановска се движи во рамките 
на нејзиното работно место – истражувач на фолклорот и етнологијата на Власите. 
Работните задачи таа ги реализира преку учество во проектите на Институтот за 
фолклор, како учесник со тема или како главен истражувач. Како резултат на тоа, д-р 
Клеанти Ановска има реализирано низа теренски истражувања и солидно ја владее 
собирачката дејност на изворни фолклорни и етнографски материјали. Овде посебно 
би го истакнале нејзиното активно учество во повеќe проекти од национален и 
меѓународен карактер, како раководител или учесник. 
 
Раководител  

1. Интерферентни односи меѓу народното творештво и обичајната 
традиција (2002-2004)  

Тема: Рефлексија на обичајната традиција во влашките народни приказни.   
2. Поетиката во прозното народно творештво (2006-2009) 

  Тема: Поетиката во влашката прозна традиција.  
3. Традиционална нарација и современите социо-културни интеракции. 

(2010-2012) 
Тема: Континуитетот и промените во прозното народно творештво на 
Власите. 

  

Учесник 
 

1. Интегрален развој на село Моловишта од аспект на економскиот развој и 
заштитата на културата и економијата. Phare. Cross Border Cooperation. 
Тема: Народното творештво на жителите од с. Моловишта. (2005) 
Меѓународен проект. 

2. Културно наследство под покровителство на УНЕСКО, со елаборатите: 
Ѓурѓовденскиот обичај кај Власите (2008) и Сточарските песни кај Власите 
(2009). 

3. Фолклорно наследство: истражување и дигитализација. 
Раководител: д-р Катерина Петревска Кузмановска (2009-2011). 
Тема: Заштита на влашкиот фолклор како културно наследство. 
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4. Етнологија на традиционалниот празник. 
Раководител: д-р Изаим Муртезани (2010-2012) 
Тема: Обредите од пролетниот циклус кај Власите од Република Македонија. 
  

 Во рамките на овие проучувања, д-р Ановска вршела теренски истражувања и 
притоа регистрирала богат фолклорен и етнолошки материјал кој го обработува, 
односно го дешифрира, го класифицира според меѓународните норми и го преведува 
од влашки на македонски јазик. Благодарение на овие нејзини активности, денес 
архивскиот фонд на влашкото усно творештво во Институтот за фолклор значително 
е збогатен со влашки фолклорни и етнографски материјали и системататично е 
подготвен за понатамошни научни анализи, проучувања и компарации.  
 
Учество на меѓународни научни собири   
 
 Како резултат на наведените активности, во периодот помеѓу двата 
избора/реизбори, д-р Клеанти Ановска учествувала на следниве научни собири 
презентирајќи дел од собраниот и анализиран фолклорен и етнографски материјал 
до пошироката научна јавност: 
  

1. Международная научня конференция „Языки и диалекты малых эетнических 
групп на Балканах―. (Санкт-Петербург, Русија, 2004). Тема: The song as a 
linguistic mark of the Vlach folk poetry. 

2. IX-th International Congress of South-East European Studies. (Тирана, Албанија, 
2004). Тема: Continuity and changes in the Vlach prose folklore. 

3. XV меѓународен симпозиум за балкански фолклор (Струга, 2004) Тема: 
Традиција и современост во влашкото народно творештво.  

4.  I меѓународен научен собир: Емиграцијата во Европските земји. (Струга, 
2005). Тема: Емиграциони процеси и нивниот одраз во народното творешво 
на Власите.  

5. 6th International Congress on Turkish culture. (Анкара, 2005). Тема: Turkish 
influence in the Vlach folklore. 

6. I. Uluslararası Akşehir Nasreddin Hoca Sempozyumu. (Акшекир, Турција, 2005).  
Тема: Nasradin Hoca in Turkish, Macedonian and Vlach folktales. 

7. XV-th Turkish Congress of History (Анкара, 2006). Тема: Some parallels between 
the Тurkish and Vlach prose folklore.  

8.  International Symposium of Traditional Arts (Измир, 2006). Тема: Disappearing 
of some handcrafts in the Republic of Macedonia - long term Vlach tradition. 

9. XVI меѓународен симпозиум за Балкански фолклор (Струга, 2006). Тема: За 
некои социо-лингвистички аспекти во репертоарот на раскажувачите на 
влашките народни приказни. 

10.  IV-th Internatıonal Symposıum on South-East Turkology (Zagreb, 2007). Тема: 
The motives of Nasreddin Hoca in Turkish, Macedonian and Vlach anecdotes. 

11. XVII меѓународен симпозиум за балкански фолклор (Охрид, 2008). Тема: За 
личните имиња на Власите во народното творештво. 

12. International Symposium: Understanding the 21st Century with Nasrettin Hoca 
(Акшекир, 2008). Тема: The personality of Nasrettin Hoca and his role in the 
cultural influence among the nations. 

13. Uluslararasi Nasrettin Hoca Sempozyumu. (Lefke, Cyprus, 2008). Тема: 
Classification of the anecdotes from Macedonia on Turkish, Macedonian and 
Vlach sources. 

14. International Conference "Archival Branch in Oriental Studies". (Moskow, 2008). 
Тема: Traditional and modern methods of handing the documents on Macedonian 
folklore and ethnology. 
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15. International Conference Days of the Vlaski or Zejanski Language‖.   
 (Istra, 2009). Тема: The folklor heritage of the Vlachs (Aromanians) from 
traditional to contepmporaries forms. 

16. 6th Conference of the International Association for Southeast European 
Anthropology (InASEA). (Regensburg, Germany, 2011).  Тема: Influence of the 
recent changes in the life styles of Vlachs upon their folklore. 

17. 8th International Turkish Folklore Congress. (Izmir, 2011). Тема: Poetic in the prose 
tradition. 

18. 1st International Congress on the Balkans and Mass Immigration. (Истанбул, 
2012). Тема: Folk heritage of the immigrants moving from Macedonia to Turkey. 

19. The International Seminar of Hıdrellez/Sainte George Studies 
and Roundtable Discussion about Preparing of the Multinational Nomination File. 
(Истанбул, 2012). Тема: Gjurgjovden/Saint George‘s day in Republic of 
Macedonia.  

 

Предавање по покана  
 

По покана на Европскиот универзитетот во Лефке, Кипар, во 2008 година, 
кандидатката има одржано предавање на тема: The cultural influence among the 
nations through the wisdom Nasrettin Hoca folk opus. 

 
Студиски престој 

 Во периодот помеѓу двата избора-реизбор, д-р Клеанти Ановска ги има 
реализирано следниве студиски престои и тоа:  

- на Катедрата за историја на Филозофскиот факултет при  Универзитетот 
во Истанбул и Државниот архив на Р. Турција (2005, 2006);  

- при Руската академија на науките (РАН), Институт за ориентални студии, 
Москва, Русија (2008); 

- на Институтот за етнографија и Институтот за фолклор при Бугарската 
академија на науките (БАН) Софија, Бугарија (2011). 

  
Објавени трудови 
 
 Од изборот во звањето научен советник до денес, д-р Клеанти Ановска ги 
објавила следниве трудови: 
 
Монографии 

 

1. Влашките народни приказни од Струшко. Институт за фолклор „Марко 

Цепенков‖,  Посебни изданија, кн. 54. Скопје, 2004, 450. 

 

Трудот „Влашките народни приказни од Струшко‖ претставува значаен придонес кон 
комплетирање на културолошката слика на Власите во Македонија. Книгата 
претставува зборник со 57 влашки приказни, изложени на влашки јазик (со 
паралелен македонски превод) од споменатиот регион, за кои д-р Клеанти Ановска 
во воведот вели дека тие претставуваат автентичен материјал собран  на сопствените 
теренски истражувања. Значајно е тоа што таа во предговорот за заинтересираните 
читатели дава историски преглед на објавените публикации на оваа тема почнувајќи 
од крајот на 19, па сè до крајот на 20 век. Нејзиниот значаен заклучок во врска со овој 
зборник е дека таквото историско проследување покажува дека типовите на 
приказните, како и нивните мотиви не се промениле во текот на времето, туку тие сè 
уште се раскажуваат, како и пред стотина години. На крајот, д-р Клеанти Ановска ја 
има применето неопходната научна апаратута која се користи во фолклористиката во 
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истражувањето на народните приказни како што е класификацијата на влашките 
народни приказни од Струшко според меѓународниот класификаторски систем на 
Арне-Томсон. 

 

2. Влашките народни приказни од Иточна Македонија. Институт за фолклор 

„Марко Цепенков‖,  Посебни изданија, кн. 69. Скопје, 2007, 682. 

 

Трудот на д-р Клеанти Ановска, насловен како „Влашките народни приказни од 

Иточна Македонија‖, претставува континуитет на нејзината долгогодишна работа во 

Институтот за фолклор, врз проблематиките поврзани со влашкиот фолклор, 

особено со неговиот наративен аспект. Во овој контекст, таа веќе има издадено 

неколку книги меѓу кои можат да се вбројат и „Влашките народни приказни од 

Крушево‖ и „Влашките народни приказни од Струшко‖, објавени во Институтот за 

фолклор. Трудот „Влашките народни приказни од Источна Македонија‖, како и 

претходните нејзини книги, претставува оригинално дело, кое се базира врз 

нејзините теренски истражувања во Источна Македонија, каде што како предмет на 

истражување ги има земено Власите – Грамостеани. Овој истражувачки потфат 

добива уште повеќе на значење ако се земе предвид фактот дека д-р Клеанти Ановска 

во трудот дава еден историски и структуриран пресек на влашките народни приказни 

од Источна Македонија. Во трудот таа проследува поважни географски, социо-

економски, културно-општествени карактеристики на некои населби во Источна 

Македонија од каде потекнуваат раскажувачите чии репертоар е презентиран во 

прилогот. Ова е значајно дотолку повеќе што приказните се поврзани директно со 

средината и со местото во кое живеат раскажувачите. Во прилогот се презентирани 

135 изворни влашки народни приказни од 16 раскажувачи и 5 кажувања од 

секојдневниот живот. Приказните се преведени на македонски јазик, а застапени се и 

приказни кои раскажувачите ги раскажуваат и на македонски. Сите приказни се 

класирани според светскиот каталог за приказните на Арне-Томсон.          

 

Оригинални научни статии 
 

1. The song as a linguistic mark of the Vlach folk poetry". Институт 
лингвистических исследований Российской академии наук, Филологический 
факультет Санкт-Петербургского государственного университета, Санкт-
Петербургский научный центр Российской академии наук, Комиссия по 
балканскому языкознанию при Международном комитете славистов. Тезисы 
докладов. Санкт-Петербург, 2004, 22. 

2. "Continuity and changes in the Vlach prose folklore". Académie des Sciences 
d ̀̀΄Albanie. Tirana, 2004, 185. 

3. Nasreddin Hoca in Turkish, Macedonian and Vlach folktales. Akș ehir Belediyesi 
Kütür ve Sosyal Iș ler Müdürlügü Yayın No.6. Akș ehir 2005, 77-83. 

4. Традиционалното и современото во прозното народно творештво на 
Власите. Македонски Фолклор XXXII/63, Струга, 2006, 17-23. 

5. Современа состојба на влашкиот фолклор во Охридско-струшкиот регион. 

Институт за фолклор „Марко Цепенков‖,  Посебни изданија, кн. 63. Скопје, 

2006, 123-135. 

6. Disappearing of some handcrafts in the Republic of Macedonia - long term Vlach 
tradition. Dokuz Eylul University, Faculty of Fine Arts, Traditional Arts 
Department. Izmir, 2006, 357-362. 
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7. The Motives of Nasreddin Hoca in Turkish, Macedonian and Vlach anegdotes. The 
Balkan Turcology Research Center. Filozifski fakultet. Zagreb, 2006, 76-77. 

8. Socio-linguistic aspects in the Aromanian folk tales. The Romance Balkans. 
Serbian Academy of Science and Arta. Institute for Balkan Studies. Special editions 
103. Belgrade 2008, 141-150. 

9. Traditional and modern methods of handing the documents on Macedonian 
folklore and ethnology. Russian Academy of Sciences. Archive. Institute of Oriental 
Studies. Abstracts. Moskva, ИВ РАН, 2008, 10-11.  

10. За некои социо-лингвистички аспекти во репертоарот на раскажувачите 
на влашките народни приказни. XVI меѓународен симпозиум за балкански 
фолклор. Резиме.  Скопје, 2006. 

11. За личните имиња на Власите во народното творештво. XVII меѓународен 
симпозиум за балкански фолклор. Резиме.  Скопје, 2008, 6-7. 

12. Turkish influence in the Vlach folklore. Atatürk Yüksek Kurumu. Atatürk  Kültür 
Merkezi Baș kanlığı Yayınları. Ankara, 2009, 1549-1557. 

13. Some parallels between the Turkish and Vlach prose folklore. XV Türk Tarih 
Kongresi. Ankara, 2010, 1925-1930. 

14. Influence of the recent changes in the life styles of Vlachs upon their folklore. 
Abstract. 6th InASEA Conference, Southeast European (Post) Modernities. 
University of Regensburg. Sűdost-Institut. Paper Abstracts. 2011, 34.  

15.  Folk heritage of the immigrants moving from Macedonia to Turkey. Istanbul 
Universitesi, Rumeli Balkan Dernekleri Federasyonu, Bursa Büyükș ehir Belediyesi. 
Istanbul, Bursa, 2013. 

 
Наставно-образовна дејност 
 

Во рамките на наставниот план и програма на постдипломските и докторските 
студии од областа на фолклористиката на Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖, 
д-р Клеанти Ановска одржува настава и консултации по предметите: социјална 
култура, методологија на фолклористички истражувања и традиционални занаети. 
Била член на многубројни Рецензентски комисии за избори, преизбори во научни 
звања, за утврдување на подобност на теми за изработка на магистерски и докторски 
тези, како член и претеседател на комисии за нивна јавна одбрана.  

 

 
 
 
Стручно-апликативна и организациона-развојна дејност 
 

 Во периодот помеѓу двата избора, д-р Клеанти Ановска била активна во низа 
дејности од поширок општествен интерес: експертски активности како поддршка на 
процесите на евалуација и самоевалуација на постдипломски (магистерски) и 
докторски студии при Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖, промотивни 
активности на Институтот за фолклор (презентацијата на изданија на Институтот во 
земјата и странство), како и други организациони и развојни дејности на Институтот 
и  поширок интерес, и тоа:  

1. раководител на Одделот за истражување на фолклорот и етнологијата на 
другите народи што живеат во Р. Македонија во Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков‖ (2011); 

2. член на Советот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ (2005-2008); 
3. претседател на Советот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ (2009-

2012); 
4. член на Универзитетскиот сенат на УКИМ (2004-2008); 
5. член на Универзитетскиот сенат на УКИМ (2009-2012); 
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6. член на Редакцијата на списанието „Македонски фолклор‖; 
7. член на Комисија за формирање на списание со меѓународна редакција 

(2010); 
8. член на Комисија за формирање на студии од втор циклус по фолклористика 

(2011); 
9. член на Колегиумот за организирање на постдипломски студии во Институтот 

за фолклор „Марко Цепенков‖ (2005); 
10. член на Одборот за организација на 16. Меѓународен симпозиум за балкански 

фолклор (2006); 
11. член на Комисија за самоевалуација за постдипломски (магистерски) и 

докторски студии при Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖(2007); 
12. член на тимот за подготовка на изложба, презентација на изданија и делови 

од народни носии од депото на Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ – 
Скопје во Културно-информативниот центар на Република Македонија во 
Софија, Бугарија (2008); 

13. претставник на Р. Македонија во Комисијата на УНЕСКО за нематеријално 
културно наследство во Истанбул, Турција: Експертски состанок – 
мултинационална апликација  „Хидерлез‖ (2012); 

14. член на Комисија за селекција на јавен службеник (2013); 
15. член на Македонското етнолошко друштво (МЕД).  

Награда за научни постигнувања 
 

Кандидатката д-р Клеанти Ановска е коавтор на трудот Современа состојба 
на фолклорот во охридско-струшкиот регион, издание на Институт за фолклор 
„Марко Цепенков‖ за кој Институтот ја доби наградата „Гоце Делчев‖, како 
општествено признание за особени значајни остварувања од интерес за Република 
Македонија во областа на науката за 2007 година. 
 

З А К Л У Ч О К 
 
 Следејќи ја целокупната научна дејност на д-р Клеанти Ановска помеѓу двата 
избора, Рецензентската комисија констатира дека д-р Ановска континуирано бележи 
прогрес како во развојот на методологијата на научните истражувања, така и во 
тематскиот избор од областа на фолклористиката, етнологијата, антропологија, 
социологијата, лингвистиката и историјата.   

 Д-р Клеанти Ановска се потврди како истакнат научен работник чиј 
мултидисциплинарен приод поткрепен со емпириски истражувања ѝ  овозможува да 
дојде до значајни теоретски сознанија од третираните области. Оттаму, и научно-
стручната дејност на д-р Ановска се одвива во доменот на народната проза, 
народната поезија, кратките жанри, народните обичаи и социјално-фолклорните 
интеракции проследени во нив. Таа открива и дефинира одделни појави во 
народното творештво кои се поретко обработени во фолклористиката и извлекува 
значајни научни сознанија за културата на Власите, кои, исто така, можат да 
придонесат за други компаративни истражувања на фолклорното богатство на 
балканските народи.  

Потврда за ова е научноистражувачкиот и образовен опус на д-р Клеанти 
Ановска помеѓу двата избора, како автор на 2 (две) монографии, 15 (петнаесет) 
оригинални научни статии и учесник на 19 (деветнаесет) меѓународни научни 
собири, раководител на 3 (три) и учесник во 4 (четири) други научноистражувачки 
проекти од национален и меѓународен карактер. Исто така, изведува и настава од 3 
(три) предмети на постдипломските студии на Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков‖ и е учесник во низа стручно-апликативни и организационо-развојни 
дејности на Институтот во кој работи.   
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Врз основа на гореизнесеното и особено имајќи ги предвид оригиналноста и 
комплементарноста на научниот опус на д-р Клеанти Ановска, од една страна, како и 
нејзината научна елоквенција, компетенција и авторитет кои ги поседува во областа 
на истражувањето на влашкиот фолклор и етнологијата воопшто, од друга страна, 
Комисијата има чест да му предложи на Советот на Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков‖, д-р Клеанти Ановска да биде реизбрана во звањето научен советник.  
 

                                  
  РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
                 1.  Проф. д-р Петар Атанасов, с.р. 
                      _________________________ 

                                               2.  Проф. д-р Севим Пиличкова, с.р. 
                                                                           ________________________ 

      3. Проф. д-р Ермис Лафазановски, с.р.  
           ________________________   
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АНЕКС 2 
 

 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: Д-р Клеанти Коста Ановска, научен советник   
                                     (име, татково име и презиме) 

Институција:
 Институт за фолклор „Марко Цепенков ― - Скопје 

                   (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:  фолклористика, етнологија, антропологија, социологија 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ (НИ) 

 

 
 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

 1. Монографија (детални податоци во текстуалниот 
дел) 2*8 

16 

 2. Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно – стручни списанија со 
меѓународен уредувачки одбор (детални 
податоци во текстуалниот дел, под бр. 1-3, 6-9, 12-
15) 11*4 
 
 
во научно-стручни  

 
   
  44 
   
 
 
 

 3. Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно – стручни списанија (детални 
податоци во текстуалниот дел, под бр. 4-5, 10-11) 
4*2 

 
    8 

 4.  Секциски предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество (детални податоци во 
текстуалниот дел, под бр. 1-19) 19*2 

 
  38 

 5. Раководител на национални научни проекти 
(детални податоци во текстуалниот дел, под бр. 1-
3) 3*6 

 
  18 

 6.  Учесник  во меѓународен научен проект (детални 
податоци во текстуалниот дел, под бр. 1) 1*5 

 
   5 

 7.   Учесник во национални научни проекти (детални 
податоци во текстуалниот дел, под бр. 2-4) 3*3 

 
   9 

 8.  Предавање по покана од научна институција 
(детални податоци во текстуалниот дел) 1*3                                                                                       

   
  3 

 9.  Награди-признанија за научни постигања 
(детални податоци во текстуалниот дел) 1*2                            

 
  2 

 10.   Коментор за изработка на докторска дисертација. 
(детални податоци во текстуалниот дел) 1*1,5 

 
   1,5 

                                                                                  
Вкупно 

 144,5 
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ( НАСТАВНО-НАУЧНА) ДЕЈНОСТ (НН) 

 

 
 

Ред. број Назив на активноста: Настава и 
консултации од  
втор циклус студии 

Поени 

 1.  Предавања по предметите: социјална култура, 
методологија на фолклористички истражувања, 
традиционални занаети, 6*15*0,05 

 
    4,500 

  2.  Консултации по предметите: социјална култура, 
методологија на фолклористички истражувања, 
традиционални занаети, 12*0,002 

 
    0,024 

  3.  Член на Комисија за оцена или одбрана на 
докторат (детални податоци во текстуалниот 
дел), 8*0,5 

 
    4,000 

  4.  Член на Комисија за оцена или одбрана на 
магистратура (детални податоци во текстуалниот 
дел), 1*0,3 

 
    0,300 

                                                                             
Вкупно 

  14,824 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред
. 
Бро
ј 

Назив на активноста: 
(детални податоци во текстуалниот дел) 

 

Поен
и 

 Претседател на Советот на Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков‖  

 
  3 

 Член на Советот на Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков‖ 

   3 
 
 
 
   

  Раководител на Одделот за истражување на фолклорот и 
етнологијата на другите народи што живеат во Р М во 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ 

   3 

 Член на Универзитетскиот сенат на УКИМ:  2*2    4 

  Член на универзитетска комисија    1 

 Член на Редакцијата на списанието „Македонски 
фолклор‖.  

   0,5 

  Член на Комисија за избор во звање 10*0,2    2 

 Член на Комисија за формирање на списание со 
меѓународна редакција.  

  0,5 

 Член на Комисија за формирање на студии од втор 
циклус по фолклористика.  

  0,5 

  Член на Одборот за организација на Меѓународен 
симпозиум за балкански фолклор.  

  1 
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 Член на Комисија за самоевалуација за постдипломски   
(магистерски) и докторски студии при Институтот за 
фолклор „Марко Цепенков‖ 

  0,5 

  Член на комисии за рецензирање на научни трудови. 
7*0,5 

  3,5 

 Член на тимот за подготовка на изложба, презентација на 
изданија и делови од народни носии од депото на 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков‖ 

  1 

 Претставник на Р. Македонија во Комисијата на УНЕСКО 
за нематеријално културно наследство.  

  2 

 Член на институтски комисии (селекција на јавен 
службеник, јавни набавки). 2*0,5 

  1 

 Член на Македонското етнолошко друштво     0,5 

                                                                                               
Вкупно 

 27 

 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ д-р КЛЕАНТИ 

АНОВСКА ЗА РЕИЗБОР ВО ЗВАЊЕ НАУЧЕН СОВЕТНИК 

НАУЧЕН СССсССОВЕТНИК 

ЗВАЊЕ 

 
Поен
и НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ   144 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ    15 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ     27 

                                                                                                   
Вкупно 

  186 
 

                  РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
                 1.  Проф. д-р Петар Атанасов, с.р. 

                          ______________________ 
                                                   2.  Проф. д-р Севим Пиличкова, с.р. 

                                                                            _______________________ 
          3. Проф. д-р Ермис Лафазановски, с.р.  
              ________________________   
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Р  Е  Ф  Е  Р  А  Т 
 

ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕТО НАУЧЕН СОВЕТНИК ЗА РАБОТНОТО МЕСТО 
ИСТРАЖУВАЧ НА НАРОДНАТА ДРАМА ВО ИНСТИТУТОТ ЗА 

ФОЛКЛОР „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ СКОПЈЕ 
 
 

Со Одлука на Советот на Институтот за фолклор ―Марко Цепенков― во 
Скопје бр. 02- 26 од 16.1.2014 година, избрани сме за членови на Рецензентската 
комисија за избор - реизбор во звањето научен советник за работното место 
истражувач на народната драма. По завршувањето на објавениот конкурс во 
весникот ―Нова Македонија‖ од 23. 12. 2013 година, Комисијата ги доби 
пристигнатите материјали и утврди дека на конкурсот се пријавил еден кандидат 
– д-р Катерина Петровска - Кузманова, научен советник во Институтот за фолклор 
―Марко Цепенков‖ во Скопје. Доставените документи на кандидатот содржат: 1. 
диплома за стекнување со научно звање доктор на филолошки науки; 2. одлука од 
последниот избор во звањето виш научен соработник; 3. пријава со кратка 
биографија; 4. список на трудови во периодот од последниот избор и по еден 
примерок од секој труд. По извршениот преглед на доставената документација и 
со меѓусебна консултација, Комисијата го доставува следниов 

 
 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 
 

КРАТКИ БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ ЗА КАНДИДТКАТА Д-Р КАТЕРИНА 
ПЕТРОВСКА- КУЗМАНОВА 

 
Д-р Катерина Петровска – Кузманова е родена во Куманово 1964 година, 

кадешто завршила основното и средното образование. Дипломирла на 
Филолошкиот факултет во Скопје, на Катердрата за јужнословенски книжевности 
во 1986 г. Во периодот  1988  - 1998 работела како новинар во Македонската 
радио-телевизија – во Првата програма на Македонското радио – редакција за 
култура (1988-1989) и во редакцијата за култура на Третата програма на 
Македонското радио (1989 -1998). Во 1994 година на Филолошкиот факултет во 
Скопје ги завршила постдипломските студии по македонска книжевност со 
одбрана на магистерскиот труд со наслов „Драмското творештво на Бранко 
Пендовски―.  

Во Институтот за фолклор „Марко Цепнков― – Скопје работи од 1998 г., кога 
е избрана за асистент - истражувач на народната драма. Докторската дисертација 
со тема „Ритуалот и драмата― ја одбранила на 28. 6. 2000 г. на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески― во Скопје. Во 2001 е избрана за научен соработник, во 
2006 за виш научен соработник, а за научен советник – истражувач на народната 
драма во Институтот за фолклор „Марко Цепнков― во Скопје е избрана 2008 г.  

Уредник е на списанието „Македонски фолклор― што го издава Институтот 
за фолклор „Марко Цепнков― во Скопје од 2009 г., а исто така била рецензент во 
меѓународни списанија и зборници во земјава и во странство. 
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Од учебната 2008/2009 е наставник на постдипломските и докторските 

студии по фолклористика во Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, 
по предметите: светска фолклористика (заедно со проф. д-р Ермис 
Лафазановски), македонски фолклор,  етнотеатрологија и сценски својства на 
фолклорот, ментор е на два докторанда.  

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 
Научни трудови (статии): 

1. „Ликовите во македонските обредни игри со маски―, Спектар, бр. 53, 
Институт за македонска литература, Скопје, 2009, стр. 87-103, „Текстот и јазикот 
во обредите со маски―, Филолошки Студии, 7, т.1, Перм, Скопје, Љубљана, Загреб,. 
2009, 223-242, http://philologicalstudies.org/ 

2. „Фольклор у сучасний македонський драматургиї―, Народна творчисть та 
етнография,  3/2009, Национална Академија Наук України, Институт 
мистецтвознанства, фолклористики та етнологиї им М. Т. Рильського, Киїевський 
национальний университет им Т. Шевченка, Мижнародна асоциация українских 
етнологив, Киев, 93-98. 

3. „Интерпретации. Црна Арапина како фигура на меморијата―, Културен 
живот, бр.3-4, Скопје, 2009, 126 -128. 

4. "Ţene i mediji", Zbornik radova  Marija Jurić Zagorka , život i djelo, Zagreb, 
2009, 263-273. 

5. „Русалиите во македонската и во хрватската фолклористика―, Зборник 
Македонско-хрватски културни врски, Институт за македонска литература, 
Скопје, 2009, 91-99. 

6. „Дострелите на македонската драматургија во 21 век―, Меѓународен 
македонистички собир, Филолошки факултет „Блаже Конески―, Скопје, 2010, 657-
669.  

7. „Локално, регионално и глобално во народната драма―, Меѓународен 
семинар за македонски јазик литература и култура, XXXVI научна конференција 
литература, Охрид, 24-25. 8. 2009, Скопје, 2010.  

8. „Фолклорот и мултикултурната театарска практика―, Македонски фолклор, 
67, Институт за фолклор „Марко Цепенков―,  Скопје, 2009, 11-20. 

9. „Фольклор у сучасний македонський драматургиї―, Народна творчисть та 
етнография, Сучасна Зарубіжна, етнологія (антологія),Т.1, Национална Академија 
Наук України, Институт мистецтвознанства, фолклористики та етнологиї им М. Т. 
Рильського, Киїевський национальний университет им Т. Шевченка, Мижнародна 
асоциация українских етнологив, Київ, 2010, 735- 744.  

10. ―The Black Arab as a Figure of Memory‖, Narodna umjenost Institut za 
etnologiju i folkloristiku, Zagreb, 47/2, 2010, 255-257. 

11. ―Драмата како сценска метафора‖, Филолошки студии, 8, т.1, Перм, Скопје, 
Љубљана, Загреб, 2010, 85-97,  http://philologicalstudies.org/ 

12. „Истражување на перформансот во фолклорот―, Спектар 56, Институт за 
македонска литература, Скопје, 2010, 158-167. 

http://philologicalstudies.org/
http://philologicalstudies.org/
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13. „Истражувачката историја на народната драма во балканската 
фолклористика―, Bałkański folklor jako kod interkulturowy, Univerzitet Adama 
Мickiewicza w Poznanu, Poznań, 2011, 25-35. 

14. „Карневалите во македонската и хрватаската традиција―, Hrvatko-
makedonske knjiţevne, jezične i kulturne veze, Filološki fakutet, Rijeka, 2011, 517 – 525. 

15. „Руските автори на театарските сцени во Mакедонија (1914-1944)―, Зборник 
Македонија и Русија /СССР (историја- политика – култура) –материјали од 
Македонско- рускиот научен собир, Охрид 17-18.09.2008, МАНУ – РАН – институт 
славистика, Скопје, 2011,181-191. 

16. „Карневалите во Македонија – традиција и современост―, Спектар 57, 
Институт за македонска литература, Скопје, 2011, стр. 65-74. 

17. „Интермедијалноста во македонскиот театар―, „Poznańskie Studia 
Slawistyczne‖ 2. Adam Mickiewicz Uniwersity Press, Poznań 2012, 251-261. 

18. „Истражувања на народната драма во Македонија―,Филолошки Студии, 9, т. 
1, Перм, Скопје, Љубљана, Загреб,  2011, http://philologicalstudies.org/ . 

19. „Фолклористичките погледи на Костантин Миладнинов―,  Филолошки 
Студии, 10, т.1, Перм, Скопје, Љубљана, Загреб,  2012. 107-115, 
http://philologicalstudies.org/. 

20. „Велигденски игри – етнотеатролошки осврт―, Спектар 60, Институт за 
македонска литература, Скопје, 2012, 111-119. 

21. „Мстото на фолклорот во творештвото на Јордан Хаџи Константинов- 
Џинот―, Велес, Друштво за наука и уметност, Велес, XVI бр. 16, 2012, 23-29 

22. „Тетараските идеи на Аугуст Стриндберг одрезени во неговите драми―, 
Театарски гласник, Скопје, 2012, 75-78. 

23. „Српските фолклклористи за Македонија―, Битола- тема за културно и 
уметничко творештво на автори од Р. Македонија и Р. Србија, Зборник на трудови 
од Меѓународен научен собир, Битола, 2012, 135-143.  

24. „Влогот на Конески во македонската фолклористика― Зборник од 
Меѓународен научен симпозиум, Блаже Конески и македонскиот јазик, 
литература и култура, Филолошки факултет, Институт за македонски јазик, 
Институт за македонска литература, Скопје, 2012, 545-551.  

25. ―Transformation of Folk Motifs in Contemporary Drama‖ B.A.S.I.S, vol. 9, Trier: 
Wissenschaftlicher Verlag, 2013, 27-36. 

26. „Интеркултурално читање на „Травничка хроника――, Zbornik radova, Prva 
meĎunarodna znanstvena konferencija u oblasti knjiţevnosti i jezika , Travnik, 8. – 9. 
novembar/studeni 2012. (Edisa Gazetić, Dţenan Kos.),  Travnik : Univerzitet, 
Edukacijski fakultet, 2013, 77-85. 

27. „Велигденските игри во Порече во фолклористичките истражувања―,  
Зборник 105 години од раѓањето на Јозеф Обремски, Институт за старословенска 
култура-Прилеп, Институт за старословенска филологија – Познањ, Прилеп – 
Познањ, 2013, 137-145. 

28. ―The ideas of August Strindberg for transformation of the theater and their 
reflection in his plays‖, Strindberg on International Stages and Strindberg in 
Translation Cambridge Scholars Publishing, 2013, 11-20. 

 
Монографии: 

http://philologicalstudies.org/
http://philologicalstudies.org/
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1. „Карневалите во Македонија―, Институт за фолклор „Марко Цепнков― , 
Скопје, 2008 (2009) 

2. „Театарот и фолклорот―, Маска, Скопје,  2009, 
3. „Аспекти на изведбата―, Институтот за фолклор „Марко Цепнков― , Скопје, 

2009, 
4. „Театролошки студии―, Маска, Скопје, 2012 
5. „Студии за перформативната уметност―, Маска, Скопје, 2013 

 
Учество на научни собири 

- во земјата: 
1. Меѓународен семинар за македонски јазик литература и култура, XXXVI 

научна конференција литература, Охрид, 24-25. 8. 2009, „Локално, регионално и 

глобално во народната драма―. 

2. Македонско – украинска научна конференција, МАНУ, Универзитет „Гоце 

Делчев― – Штип, Националната академија на науките Украина, Штип, 1-3. 10. 

2010, со тема: „Вертепот во македонската и украинската традиција―. 

3. Меѓународен научен симпозиум по повод 30 години од основањето на 

Институтот за страословенска култура- Прилеп и 105 години од раѓањето на Јозеф 

Обремски,  15-17. 9. 2010, со тема: „Велигденските игри од Порече во 

фолклористичките истражувања―. 

4. Четврти меѓународен конгрес, Исламската цивилизација на Балканот, 

МАНУ, Скопје, 13-17. 10. 2010, со тема: „Мултикултурните вкрстувања во 

македонската драма и театар―.   

5. Меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура, XXXVIII 

научна конференција литература, Охрид, 14–15 јули, 2011, „Улогата на браќата 

Миладниновци во развојот на фолклористиката во Македонија―. 

6. Втор меѓународен научен симпозиум, „Духовната и материјалната култура 

во претхристијанскиот и христијанскиот период на територијата на Македонија―, 

Самоков, 14-16.9.2011, со тема: „Народната драма Вертеп―. 

7. Меѓународен научен симпозиум „Блаже Конески и македонскиот јазик, 

литература и култура―, 15-16. 12. 2011, Скопје, со тема: „Влогот на Конески во 

македонската фолклористика―.  

8.  Меѓународен научен собир, Битола, Битола - тема за културно и уметничко 

творештво на автори од Р. Македонија и Р. Србија, Битола, 21-22.10. 2011, со тема: 

„Српските фолклклористи за Македонија― , 

9. Меѓународен научен симпозиум, „Макeдонскиот идентитет: литература, 

јазик, историја, култура―, Скопје, 7-8 ноември 2011, со тема: „Карневалите во 

Македонија – традиција и современост―. 

10. Симпозиум „Браќа Миладиновци и времето на македонската преродба од 19 

век―, Струга 16 - 17. 9. 2011 тема: „Фолклористичките погледи на Костантин 

Миладнинов―.  
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11. Научен собир „Јордан Хаџи Константинов – Џинот – живот и дело―, Велес, 

2. 12. 2011 со тема: „Мстото на фолклорот во творештвото на Јордан Хаџи 

Константинов- Џинот―. 

12. Трибина одржана во рамките на Републички фестивал за народни песни и 

инструменти „Пеце Атанасовски―, Долнени, 2012, со предавање под наслов: 

„Фолклорот и неговата сценска изведба ―. 

13. Трибина одржана во рамките на 47 Македонски театарски фестивал „Војдан 

Чернодрински―, Прилеп, 5. 6. 2012, со предавање под наслов:  „Театарот и новите 

форми―  

14. V Македонско-руска научна конференција, која се одржа во Охрид од 17 до 

19 јуни 2012, година, со реферат под наслов: „Николај Кољада на македонската 

театарска сцена―. 

15.  Меѓународен научен собир „Конзулска Битола и историските, современите 

и идните културни и уметнички врски меѓу Р. Македонија и Р. Србија―, Битола, 31. 

5.- 1.6.2013  со тема: „Маските и маскирањето некогаш и денес―.  

16.  IV Меѓународен научен собир „Макдонско-хрватски книжевни културни и 

јазични врски―, Охрид, 27 - 29. 9. 2013 со тема: „Етнотеатролошки истражувања 

македонско - хрватски паралели―. 

17.  Прва годишна конференција на ЦККС, Културна меморија, 5-7. 9. 2013, 

Скопје, со тема: „Обредите со маски и популарната култура―. 

18.  Семинар „Културно наследство без граници―, 13-14. 9. 2013, Св. Јоаким 

Осоговски – Кр. Паланка, со тема: „Локалното регионалното и глобалното во 

фолклорот―. 

19.  Меѓународна научна конференција „Македонистиката меѓу традицијата и 

современите предизвици―, 21-22. 11. 2013, Скопје, со тема: „Обредните маскирани 

поворки во Македонија и нивната заштита како културно наследство―. 

20.  Трибина одржана во рамките на Републички фестивал за народни песни и 

инструменти „Пеце Атанасовски―, Долнени, 2013, со предавање под наслов: 

„Чување и истражување на фолклорот преку изведбата―. 

 
- во странство: 

1. The Seventh international Congress on Turkish culture ―Istanbul in Turkish abnd 
Woeld Culture‖, Ankara 06-10. 10. 2009 -―Istanbul in the poems of macedonian poets‖. 

2. International Interdisciplinary Symposium »What to Do with Folklore?«, 
Glasbenonarodopisni inštitut ZRC SAZU, Ljubljana, 24-28 09. 2009, ―Transformation 
of Folk Motifs in Contemporary Drama‖. 

3. Znanstveni skup ―Marija Jurić Zagorka – Ţivot, djelo, naslijeĎe‖ (Centar za ţenske 
studije, Odsjek za komparativnu knjiţevnost Filozofskog Fakulteta u Zagrebu) 28-29.11. 
2009, „Istraţivanje povijesti kroz ţenske priče―. 

4. MeĎunarodni znanstveni skup, Hrvatsko-makedonske knjiţevne, jezičke i 
kulturne veze, Rijeka, 23-25.04. 2011, „Карневалите во македонската и хрватаската 
традиција―. 
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5. „Bałkański folklor jako kod interkulturowy―, Univerzitet. Adama Мickiewicza w 
Poznanu, Poznań, 28 -29. 03. 2012 "Аспекти од истражувањата на машките поворки 
Русалии". 

6. International Interdiscplinary Scholarly Symposium, Culture during the World 
War Two 1939 – 1945, Maribor, 7 – 8 June 2012 , „Theatre in Macedonia (1939-1945)―. 

7. Prva meĎunarodna znanstvena konferencija u oblasti knjiţevnosti i jezika , 
Travnik, 8. – 9. novembar/studeni 2012. „Интеркултурално читање на ТРАВНИЧКА 
ХРОНИКА―. 
 

 
Проекти: 
Раководител на проект: 

1. „Фолклорно наследство: истражување и дигитализација― 1.1.2009 - 31.12.2011 
– тема „Маски и маскирање 

 
Учество во проекти: 

1. „Жива фолклорна традиција― (раководител: д-р Боне Величковски) од 
1.7.2006 – 30.7.2009, тема: „Традиционлното и современото во фолклорниот 
театар―, 

2. „Фолклорни наративи теории и современи пракси― (раководител: д-р Лидија 
Стојановиќ – Лафазановска) од 1.1.2009 - 31.12.2011 – тема: „Обредите со маски во 
современи услови―. 

 
Рецензии: 

1. Рецензет на списанието Филолошки студии бр. 9, т. 1, Перм, Скопје, 
Љубљана, Загреб,  2011, http://philologicalstudies.org/. 

2. Рецензет во списанието „Poznańskie Studia Slawistyczne‖ 2. Adam Mickiewicz 
Uniwersity Press, Poznań, бр.1 2011. 

3. Рецензет во зборникот „105 години од раѓањето на Јозеф Обремски―, 
Институт за старословенска култура-Прилеп, Институт за старословенска 
филологија – Познањ, Прилеп – Познањ, 2013. 

4. Рецензент на зборкикот од II Меѓународна конференција  Bałkański folklor 
jako kod interkulturowy, Univerzitet Adama Мickiewicza w Poznanu, Poznań, 2013 

5. Рецензент за избор во научно звање на Кристина Димовска 
6. Рецензент за избор во научно звање на Родна Величковска 
 

Други активности: 
1. Претседател на Организационен одбор на Научениот собир „Јордан Хаџи 
Константинов – Џинот – живот и дело―, Велес, 2. 12. 2011; 
2. член на Македонскиот славистички комитет, 2010-2013; 
3. член на  Комисијата за оцена и одбрана на докторска дисертација на 
Благица Хаџи Јовановска „Религиозниоте мотиви во македонската народна 
поезија―; 
4. член на Советот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков―, Скопје 2009-
2013 
5. претседател на Советот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков―, 
Скопје 2013; 
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6. член во Комисија за самоевалуација  на Институт за фолклор „Марко 
Цепенков― (2010, 2012, 2013); 
7. член на Пописна комисија за 2009, 2011; 
8. член на Комисија за јавни набавки 2009-2013; 
9. Уредник на списанието „Македонски фолклор―, 2009 -2013, 2013 – ; 
 
 

Во изборниот период од 30.12. 2008 до 23.12. 2013 година, кандидатката 
учествувала на 27 меѓународни научни собири и конференции во земјата и во 
странство со сопствени оригинални научни прилози. За вложениот труд на 
кандидатката во наведениот период, 2009 - 2013 година, убедливо говори 
нејзината библиографија: 28 оригинални научни статии и 5 книги, кои во 
најголем број се однесуваат на областа на нејзиното истражување – народната 
драма, но исто така објавува и трудови од областа на театралогијата, во кои својот 
интерес го насочува кон ралецијата фолклор – драмски текст и фолклор – театар.  

Книгите што ги има објавено д-р Катерина Петровска–Кузманова во 
извештајниот период можат да се поделат во три групи: првата група книги се 
однесува на фолклористичките истражувања, втората на релацијата фолклор-
театар, а третата на теоријата на изведбата. Во правата спаѓаат монографиите: 
„Карневалите во Македонија― и „Аспекти на изведбата―, во кои претставуваат 
грижливо избрана и конзистентно структуирана целина, која е интерпретирана и 
обработувана според важечките принципи кои се однесуваат на трудовите од овој 
вид. Монографиите се поткрепени со користење на современи методолошки 
постапки и теоретски размислувања од релевантни извори. Книгата „Карневалите 
во Македонија― ја истражува современата состојба на карневалите  кои денес се 
актуелни со посебен осврт на Вевчанскиот, Прилепскиот и Струмичкиот карневал. 
Во книгата „Аспекти на изведбата―, авторката ги истражува изведбените форми во 
фолклорот, при што ги презентира нејзините сознанија во однос на теориско-
методолошките прашања,  како и резултатите од досега објавените трудови, со 
што книгата претставува  значаен придонес кон македонската фолклористичка 
наука. Втората група ја сочинуваат книгите: „Театарот и фолклорот― и 
„Театролошки студии―, кои се однесуваат на релацијата фолклор-драма, односно 
фолклор–театар. Во книгата „Театарот и фолклорот―, примарна цел на авторката е 
приказ на различните форми  на театарско живеење во Македонија и, особено, 
влијанието на фолклорот врз театарот и обратно, на театарот врз фолклорот како 
жив и постојан процес. Во книгата „Театролошки студии―, фокусот на авторката е 
ставен врз процесите кои ја обележуваат драмата и театарот во Македонија во 
различни периоди, кои авторката уште еднаш ги промислува и ги поттикнува 
прашањата како што се: врската на фолклорот со уметничкиот драмски текст, 
интертекстуалноста и интермедијалноста во театарот.  Третата група ја сочинува 
книгата „Студии за перформативната уметност―, во која авторката се обидува  
барем делумно да ги објасни аспектите на студиите на перформансот, како и 
можност за проучување на широкиот спектар или континум на човековото 
однесување, од она што се нарекува изведба во секојдневниот живот преку 
обредите, театарот, паратеатарот, до визуелните уметности, токму преку 
истражувањето на резличните методи и теории, како и нивната примена, во 
современите уметнички изведби.  
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Предлог 
 
Од извршениот увид во научната и пошироката дејност на д-р Катерина 

Петровска – Кузманова, Рецензентската комисија смета дека во предвидениот 
конкурсен рок кандидатката покажала интерес, афинитет и посебен однос кон 
фолклористиката, особено во делот на народната драма, истовремено работејќи на 
проблемите поврзани со односот на фолклорот и уметничкиот драмски текст, како 
и на врската на фолклорот со театарот. Рецензентската комисија посебно го 
апострофира и го цени успешниот приод кон објаснувањето на фолклорниот и 
уеметничкиот перформанс. Оваа проблематика несомнено го барала своето место 
во пошироката тематска фолклористичка наука. Најновите објави на Катерина 
Петровска – Кузманова го привлекоа вниманието и на пошироката научна и 
уметничка читателска публика. Со тоа исполнила еден значаен дел од соодветната 
научна област и сметаме дека реизборот на д-р Катерина Петровска – Кузманова 
ги задоволува пропишаните критериуми по сите основи. Во таа смисла, имаме 
чест да му предложиме на Советот на Институтот за фолклор ―Марко Цепенков― 
во Скопје, да ја избере кандидатката во звањето научен советник на работното 
место истражувач на народната драма. 
 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

1. Д-р Вера Стојчевска – Антиќ, редовен професор, с.р. 

2. Д-р Ермис Лафазановски, редовен професор, с.р. 

3. Д-р Родна Величковска, научен советник, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
  
 
Кандидат: Катерина Методиja Петровска - Кузманова 

       (име, татково име и презиме) 
Институција: Институт за фолклор „Марко Цепенков“- Скопје 

                 (назин на факултетот/институтот) 
Научна област: народна книжевност, народна драма 
  
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
Настава и колсултации од прв и втор циклус 

студии  
Поени 

  Учебна2009/2010; 2010/2011; 2011/2012; 2012/203   

  1.  Предавања од втор циклус студии: светска фолклористика - 
зимски семестар - 2*15*0,05*4 

6  

  2.  Предавања од втор циклус студии: етнотеатрологија - зимски 
семестар - 2*15*0,05*1 

1,5    

  3.  Предавања од втор циклус студии: македонски фолклор - 
зимски семестар - 2*15*0,05*1 

1,5    

  4.  Член на комисија за оцена или одбрана на докторска 
дисертација - 0.2*2*1 

0,4 

   

 Вкупно 8.4 

 
  

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
           

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
Објавени монографии, трудови, проекти, 

учество на научни собири, секциско предавање, 

менторство  

Поени 

  1.  Ментор на два (2) докторанти - 3*2 6 

  2.  Раководител на национален научен проект - 6*1 6 
  3.  Учесник во национален научен проект - 3*2 6 

  4.  Монографија - 8*4 
1. Карневалите во Македонија―, Институт за фолклор 

„Марко Цепнков― , Скопје, 2008 (2009) 
2. „Театарот и фолклорот―, Маска, Скопје,  2009, 
3. „Аспекти на изведбата―, Институтот за фолклор 

„Марко Цепнков― , Скопје, 2009 
4. „Театролошки студии―, Маска, Скопје, 2012 

32 

  5.  Дел од научна книга 4*1 
1. „Студии за перформативната уметност―, Маска, Скопје, 

4 
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2013 
  6.  Трудови со оригинални научни резултати објавени во 

научни/ стручни списанија со меѓународен уредувачки 
одбор - 6*16 
1.„Ликовите во македонските обредни игри со маски―, 
Спектар, бр. 53, Институт за македонска литература, Скопје, 
2009, стр. 87-103. 
2. „Текстот и јазикот во обредите со маски―, Филолошки 
Студии, 7, т.1, Перм, Скопје, Љубљана, Загреб,. 2009, 223-242, 
http://philologicalstudies.org/ 
3. „Фольклор у сучасний македонський драматургиї―, 
Народна творчисть та етнография,  3/2009, Национална 
Академија Наук України, Институт мистецтвознанства, 
фолклористики та етнологиї им М. Т. Рильського, Киїевський 
национальний университет им Т. Шевченка, Мижнародна 
асоциация українских етнологив, Киев, 93-98. 
4. „Интерпретации. Црна Арапина како фигура на 
меморијата―, Културен живот, бр.3-4, Скопје, 2009, 126 -128, 
5.„Фолклорот и мултикултурната театарска практика―, 
Македонски фолклор, 67, Институт за фолклор „Марко 
Цепенков―,  Скопје, 2009, 11-20. 
6. „Фольклор у сучасний македонський драматургиї―, 
Народна творчисть та етнография, Сучасна Зарубіжна, 
етнологія (антологія),Т.1, Национална Академија Наук 
України, Институт мистецтвознанства, фолклористики та 
етнологиї им М. Т. Рильського, Киїевський национальний 
университет им Т. Шевченка, Мижнародна асоциация 
українских етнологив, Київ, 2010, 735- 744. 
7. ―The Black Arab as a Figure of Memory‖, Narodna umjenost 
Institut za etnologiju i folkloristiku, Zagreb, 47/2, 2010, 255-257 
8. ―Драмата како сценска метафора‖, Филолошки Студии, 8, 
т.1, Перм, Скопје, Љубљана, Загреб, 2010, 85-97,  
http://philologicalstudies.org/ 
9. „Истражување на перформансот во фолклорот―, Спектар 
56, Институт за македонска литература, Скопје, 2010, 158-167. 
10. „Карневалите во Македонија – традиција и современост―, 
Спектар 57, Институт за македонска литература, Скопје, 
2011, стр. 65-74. 
11. „Интермедијалноста во македонскиот театар“, „Poznańskie 
Studia Slawistyczne‖ 2. Adam Mickiewicz Uniwersity Press, 
Poznań 2012, 251-261. 
12. „Истражувања на народната драма во 
Македонија―,Филолошки Студии, 9, т. 1, Перм, Скопје, 
Љубљана, Загреб,  2011, http://philologicalstudies.org/ . 
13. „Фолклористичките погледи на Костантин Миладнинов―,  
Филолошки Студии, 10, т.1, Перм, Скопје, Љубљана, Загреб,  
2012. 107-115, http://philologicalstudies.org/. 
14. „Велигденски игри – етнотеатролошки осврт―, Спектар 
60, Институт за македонска литература, Скопје, 2012, 111-119. 
15. „Тетараските идеи на Аугуст Стриндберг одрезени во 
неговите драми―, Театарски гласник, Скопје, 2012, 75-78. 
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16.. ―Transformation of Folk Motifs in Contemporary 
Drama‖, B.A.S.I.S, vol. 9,. Trier: Wissenschaftlicher Verlag, 
2013, 27-36. 

  7. Tрудови со оригинални научни резултати, објавени во 
зборник од научен собир во странство  - 2*5 
1."Ţene i mediji", Zbornik radova  Marija Jurić Zagorka , život i 
djelo, Zagreb, 2009, 263-273. 
2. „Истражувачката историја на народната драма во 
балканската фолклористика―, Bałkański folklor jako kod 
interkulturowy, Univerzitet Adama Мickiewicza w Poznanu, 
Poznań, 2011, 25-35. 
3. „Карневалите во македонската и хрватаската традиција―, 
Hrvatko-makedonske knjiţevne, jezične i kulturne veze, Filološki 
fakutet, Rijeka, 2011, 517 – 525.  
4.„Интеркултурално читање на „Травничка хроника――, 
Zbornik radova, Prva meĎunarodna znanstvena konferencija u 
oblasti knjiţevnosti i jezika , Travnik, 8. – 9. novembar/studeni 
2012. (Edisa Gazetić, Dţenan Kos.),  Travnik : Univerzitet, 
Edukacijski fakultet, 2013, 77-85. 
5. ―The ideas of August Strindberg for transformation of the 
theater and their reflection in his plays‖, Strindberg on 
International Stages and Strindberg in Translation Cambridge 
Scholars Publishing, 2013, 11-20. 

10 

  8.  Tрудови со оригинални научни резултати објавени во 
зборник од научен собир во земјава - 1*8 
1. „Русалиите во македонската и во хрватската 
фолклористика―, Зборник Македонско-хрватски културни 
врски, Институт за македонска литература, Скопје, 2009, 91-
99. 
2.„Дострелите на македонската драматургија во 21 век―, 
Меѓународен македонистички собир, Филолошки факултет 
„Блаже Конески―, Скопје, 2010, 657-669.  
3.„Локално, регионално и глобално во народната драма―, 
Меѓународен семинар за македонски јазик литература и 
култура, XXXVI научна конференција ; Литература, Охрид, 
24-25. 08. 2009, Скопје, 2010. 
4. „Руските автори на театарските сцени во Mакедонија (1914-
1944)―, Зборник Македонија и Русија /СССР (историја- 
политика – култура) –материјали од македонско- рускиот 
научен собир, охрид 17-18.09.2008, МАНУ – РАН – институт 
славистика, Скопје, 2011,181-191. 
5. „Српските фолклклористи за Македонија―, Битола- тема за 
културно и уметничко творештво на автори од Р. Македонија 
и Р. Србија, Зборник на трудови од Меѓународен научен 
собир, Битола, 2012, 135-143.  
6. „Влогот на Конески во македонската фолклористика― 
Зборник од Меѓународниот научен симпозиум „Блаже 
Конески и македонскиот јазик, литература и култура―, 
Филолошки факултет, Институт за македонски јазик, 
Институт за македонска литература, Скопје, 2012, 545-551. 
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7. „Мстото на фолклорот во творештвото на Јордан Хаџи 
Константинов- Џинот―,Друштво за наука и уметност, Велес, 
Велес,XVI бр. 16, 2012, 23-29. 
8. „Велигденските игри во Порече во фолклористичките 
истражувања―,  Зборник 105 години од раѓањето на Јозеф 
Обремски, Институт за старословенска култура-Прилеп, 
Институт за старословенска филологија – Познањ, Прилеп – 
Познањ, 2013, 137-145. 

  9. Учесник на меѓународен научен симпозиум (во странство)- 
3*7 

1. The Seventh international Congress on Turkish culture 
―Istanbul in Turkish abnd Woeld Culture‖ , Ankara 06-10. 10. 
2009 -―Istanbul in the poems of macedonian poets‖ 
2. International Interdisciplinary Symposium »What to Do with 
Folklore?«, Glasbenonarodopisni inštitut ZRC SAZU, Ljubljana, 
24-28 09. 2009, ―Transformation of Folk Motifs in 
Contemporary Drama‖ 
3. Znanstveni skup ―Marija Jurić Zagorka – Ţivot, djelo, 
naslijeĎe‖ (Centar za ţenske studije, Odsjek za komparativnu 
knjiţevnost Filozofskog Fakulteta u Zagrebu) 28-29.11. 2009, 
Istraţivanje povijesti kroz ţenske priče 
4. MeĎunarodni znanstveni skup, Hrvatsko-makedonske 
knjiţevne, jezičke i kulturne veze, Rijeka, 23-25.04. 2011, 
Карневалите во македонската и хрватаската традиција 
5.  „Bałkański folklor jako kod interkulturowy―, Univerzitet. 
Adama Мickiewicza w Poznanu, Poznań, 28 -29. 03. 2012 
"Аспекти од истражувањата на машките поворки Русалии", 
6. International Interdiscplinary Scholarly Symposium, Culture 
during the World War Two 1939 – 1945, Maribor, 7 – 8 June 
2012 , „Theatre in Macedonia (1939-1945)― 
7. Prva meĎunarodna znanstvena konferencija u oblasti 
knjiţevnosti i jezika , Travnik, 8. – 9. novembar/studeni 2012. 
„Интеркултурално читање на ТРАВНИЧКА ХРОНИКА― 

10 

10.  Учесник на меѓународен научен симпозиум (во земјата, 
пленарно предавање)- 3*11 

21. Македонско – украинска научна конференција, 
МАНУ, Универзитет „Гоце Делчев― – Штип, Националната 
академија на науките -Украина, Штип, 1-3, 10, 2010 тема: 
„Вертепот во македонската и украинската традиција―, 
22. Меѓународен научен симпозиум по повод 30 години 
од основањето на Институтот за старословенката култура- 
Прилеп и 105 години од раѓањето на Јозеф Обремски,  15-
17. 9. 2010, тема: „Велигденските игри од Порече во 
фолклористичките истражувања―. 
23. Втор меѓународен научен симпозиум „Духовната и 
материјалната култура во претхристијанскиот и 
христијанскиот период на територијата на Македонија―, 
Самоков, 14-16.9.2011, тема: „Народната драма Вертеп―. 
24. Меѓународен научен собир, Битола, Битола - тема за 
културно и уметничко творештво на автори од Р. 
Македонија и Р. Србија, Битола, 21-22.10. 2011 тема: 

33 
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„Српските фолклклористи за Македонија―. 
25. Меѓународен научен собир, Конзулска Битола и 
историските, современите и идните културни и уметнички 
врски меѓу Р. Македонија и Р. Србија, Битола, 31. 5.- 
1.06.2013 тема: „Маските и маскирањето некогаш и денес―. 
26. Симпозиум „Браќа Миладиновци и времето на 
македонската преродба од 19-век―, Струга 16 - 17. 09. 2011 
тема: „Фолклористичките погледи на Костантин 
Миладнинов―.  
27. Научен собир „Јордан Хаџи Константинов – Џинот – 
живот и дело―, Велес, 2. 12. 2011 тема: „Мстото на 
фолклорот во творештвото на Јордан Хаџи Константинов- 
Џинот―. 
28. Трибина одржана во рамките на Републички фестивал 
за народни песни и инструменти „Пеце Атанасовски―, 
Долнени, 2012, со предавање под наслов: „Фолклорот и 
неговата сценска изведба ―. 
29. Трибина одржана во рамките 47 Македонски 
театарски фестивал „Војдан Чернодрински―, Прилеп, 5. 6. 
2012, со предавање под наслов:  „Театарот и новите 
форми―. 
30. Семинар „Културно наследство без граници―, 13-14. 9. 
2013, Св. Јоаким Осоговски – Кр. Паланка, тема: 
„Локалното регионалното и глобалното во фолклорот―, 
31. Трибина одржана во рамките на Републички фестивал 
за народни песни и инструменти „Пеце Атанасовски―, 
Долнени, 2013, со предавање под наслов: „Чување и 
истражување на фолклорот преку изведбата―. 
 

10.  Учесник на меѓународен научен симпозиум (во земјата, 
секциско предавање)- 2*9 

1. Меѓународен семинар за македонски јазик, 

литература и култура, XXXVI научна конференција за 

литература, Охрид, 24-25. 8. 2009, „Локално, регионално и 

глобално во народната драма―. 

2. Четврти меѓународен конгрес, „Исламската 

цивилизација на Балканот―, МАНУ, Скопје, 13-17. 10. 2010, 

тема: „Мултикултурните вкрстувања во македонската 

драма и театар― 

3. Меѓународен семинар за македонски јазик литература 

и култура, XXXVIII научна конференција за литература, 

Охрид, 14–15 јули 2011, „Улогата на браќата Миладиновци 

во развојот на фолклористиката во Македонија―. 

4. Меѓународен научен симпозиум „Блаже Конески и 

македонскиот јазик, литература и култура―, 15-16. 12. 2011, 

Скопје, тема: „Влогот на Конески во македонската 

фолклористика―.   

18 
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5. Меѓународен научен симпозиум „Макeдонскиот 

идентитет: литература, јазик, историја, култура―, Скопје, 7-

8 ноември 2011, тема: „Карневалите во Македонија – 

традиција и современост―. 

6. V Македонско-руска научна конференција, Охрид 17-

19 јуни, 2012. година, со реферат под наслов: „Николај 

Кољада на македонската театарска сцена―. 

7. IV Меѓународен научен собир „Макдонско-хрватски 

книжевни културни и јазични врски―, Охрид, 27 - 29. 9. 

2013 со тема: „Етнотеатролошки истражувања македонско 

- хрватски паралели―. 

8. Прва годишна конференција на ЦККС, „Културна 

меморија―, 5-7. 9. 2013, Скопје, тема: „Обредите со маски и 

популарната култура―. 

9. Меѓународна научна конференција, 

„Македонистиката меѓу традицијата и современите 

предизвици―, 21-22. 11. 2013, Скопје, тема: „Обредните 

маскирани поворки во Македонија и нивната заштита како 

културно наследство―. 

 Вкупно       
175 

      
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
                                                                                                                                                              ;                    
Ред. 
број 

Назив на активноста 

  
Поени 

  1. Уредник на списанието „Македонски фолклор―, 
2009/2013, 2013...1*6 

  6 

  2.  Претседател на Организациониот одбор на Научениот 
собир „Јордан Хаџи Константинов – Џинот живот и 
дело― 1*2 

 2 

  3.  Член на институтска комисија 0,5*6   3  
  3.  Член на Македонскиот славистички комитет ,2010-2013   1  
  4. Учество во комисија за звање - 0,2*2 0,4   
  5.  Член на Советот на Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков―, 2009-2013 
1  

  6.  Претседател на комисија за самоевалуација на 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков―  

1  

  7.  Претседател на Советот на Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков―, 2013 

1  

                                                                                                     

Вкупно 
15,4  

  Професионални референци на кандидатот за избор во звање     
  Професионални референци на кандидатот за избор во звање     
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  НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ    175 

  НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ       8.4 

  СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ      15,3 

                                                                                           Вкупно  198,7 
 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА: 

1. Д-р Вера Стојчевска – Антиќ, редовен професор, с.р. 

2. Д-р Ермис Лафазановски, редовен професор, с.р. 

3. Д-р Родна Величковска, научен советник, с.р. 
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РЕФЕРАТ 
 

ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОВЕТНИК ЗА РАБОТНОТО МЕСТО 
ИСТРАЖУВАЧ НА НАРОДНАТА ПРОЗА ВО ИНСТИТУТОТ ЗА ФОЛКЛОР 

„МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ ВО СКОПЈЕ 
 

Советот на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, на 
седницата одржана на 15.1.2014 година, донесе Oдлука бр. 02-25 за формирање на 
Рецензентска комисија за преизбор на nаучен советник за работното место 
истражувач на народната проза, по конкурсот објавен во весникот „Нова 
Македонија―на 23.12.2013 година. Комисијата во состав: проф. д-р Александар 
Прокопиев, научен советник во Институтот за литература,  проф. д-р Весна 
Петреска, научен советник и  проф. д-р Клеанти Ановска, научен советник во 
Институтот за фолклор, по пријавата на проф. д-р Ермис Лафазановски, научен 
советник во Институтот за фолклор, како единствен кандидат го поднесува 
следниов 
 
И З В Е Ш Т А Ј 
  Д-р Ермис Лафазановски  е роден на 8 декември 1961 година во Клуж, 
Романија. Основно училиште заврши во Брашов, Романија и во Скопје, а 
гимназија во Скопје. Во 1989 дипломирал на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
на Филолошкиот факултет „Блаже Конски―,  на групата југословенска книжевност.  
Од 1991 година работи во Институтот за фолклор „Марко Цепенков―  во Скопје, на 
работното место истражувач на народната проза. Во 1993 година магистрирал во 
Загреб, Р. Хрватска на Филозофскиот факултет, со темата Влијанието на 
народните приказни врз современиот македонски роман. Во Институтот за 
фолклор ги завршил и своите докторски студии на тема „Создавањето на светот и 
животот во македонските космогониски легенди― и ја одбрани својата докторска 
дисертација во 1997 година на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј―  Филолошки  
факултет „Блаже Конески―. Во истата година следел избор во повисоко звање 
научен соработник, а во 2000 година е избран во звањето виш научен соработник. 
Во 2005 се здобива со  звањето научен советник.  

Во рамките на својата научна дејност во Институтот, д-р Ермис 
Лафазановски има учествувано и како главен истражувач и како учесник, во 
регионални и индивидуални научни проекти планирани во годишните програми 
на Институтот. Забележлива  е неговата заложба во собирањето на теренските 
фолклорни материјали, со посебен акцент врз народната проза, при што има 
собрано и  документирано   голем број аудиовизуелни податоци (магнетофонски 
ленти, видеоленти).  

Д-р Ермис Лафазановски има реализирано повеќе студиски престои во 
странство, и тоа во: Јоенсу, Финска (1995), каде што бил вклучен во  
специјализиран курс по фолклор и визуелна антропологија, Катедрата за источно 
европска литература во Чикаго, САД, (1995), Катедрата за книжевност на 
Филозофскиот факултет во Загреб, Хрватска (2006),  Osteuropa Institut FU Berlin  
Germany (Слободниот универзитет во Берлин, Германија),  (2008), University of 
Graz, Austria  (Катедрата за историја на Југоисточна Европа во Грац, Австрија  
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(2008),  Катедрата за антропологија и етнологија  во Белград, Србија (2009), 
Катедрата за Историја во  Кишинев, Молдавија (2009). 

Во Институтот за фолклор, покрај научно -истражувачката дејност, 
ангажиран е и на постдипломските студии по фолклористика како наставник на 
неколку предмети: светска фолклористика, урбан фолклор  и народна проза. Во 
Институтот за фолклор од вработувањето до денес учествува и во повеќе тела, како 
што се член на Советот на Институтот, уредник на списанието „Македонски 
фолклор―, раководител на Одделот за литература, раководител на регионални 
проекти, член на Одборот за организирање на Меѓународниот  симпозиум за 
балкански фолклор, како и во голем број на комисии за избор и преизбор во 
звања, во комисии за одбрана на магистерски тези  и ментор на докторска теза.    

Во последните неколку години е ангажиран на Американ колеџ во Скопје 
како визитинг -професор по неколку предмети од областа на методологијата на 
научната работа.  
   
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
Учество во проекти 
 Научноистражувачката дејност на д-р Ермис Лафазановски опфаќа повеќе 
области како што се народната проза (легендите, волшебните народни приказни) 
урбаниот фолклор, фолклорот и идентитетот, врските меѓу фолклорот и 
литературата,  етнографија на литературата и др. Во врска со овие негови 
пошироки интереси, во рамките на Институтот е активно вклучен во поголем број 
на проекти како домашни така и меѓународни, во кои се јавува и како раководител 
на проект и како учесник. Од најзначајните проекти можат да се споменат 
следниве: 
Раководител на меѓународен проект 
 „Ambiguous identities and Nation Building in Southeast Europe (2007-2009) – 
Меѓународниот проект беше реализиран во соработка со една домашна и две 
странски институции: Osteuropa Institut FU Berlin (Germany), University of Graz 
(Austria) и Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, каде што д-р 
Ермис Лафазановски беше главен координатор и раководител на проектната  
група од Македонија. 
 
 
Раководител на домашни проекти 
1.Урбан фолклор ( 2004-2006) 
2. Антропоморфните елементи во македонската народна орнаментика и прозниот 
фолклор ( 2009-20011) 
 Учесник во странски проекти 
Macedonina Land Region, Borderland, -проект на Faculty of Art Liberales , University 
of Warsaw, 2012-2013 
Учесник во домашни проекти 
„Фолкорното наследство: истражување и дигитализација ( 2009-2011) 
Имагинарното во балканските литератури ( 2004-2006) 
Учество на меѓународни научни собири 
 Во периодот помеѓу двата избора, д-р Ермис Лафазановски има учествувано на 
повеќе меѓународни научни собири каде што ги презентираше неговите трудови 
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не само од областа на фолклористиката, туку и  од поширокиот опсег на неговиот 
интерес: 
во странство 
 1. Urban Life and culture in southeastern Europe, Belgrade 26-29, 2006.  
„Scopje: Nostalgic Places and Usopian spaces. 

2. 4 th, InASEA conference Region, Regional Identity and Regionalism in 
southeastern Europe‖, Timisoara, Romania, 24-27 May 2007.  ―The new Macedoniаn 
regional identity between virtual narratives and academic discourse‖ 

3. History and collective memory in Southeastern Europe , Kisinev, Modova, 21-
24 November 2007  „History and collective memory in Macedonia―. 

4. Who is afraid of literature?, Vilenica, Slovenia, 5-9 September 2007 
5. 6th International congress on the  Turkish Culture, Ankara, Turkey 2009. 

Istanbul: „From Oral Narratives to Contemporary Macedonian Literature―.  
6. , 6th InASEA conference ―Southeast European (Post) 

Modernities‖, Regensburg, Germany, April 28—May 1, 2011 Rebuilding the institutional 
ruins:‖Attacks‖, ―Resistance‖, and post socialist institutional changes in nation building 
processes in Republic of Macedonia 

7. ―Macedonia, land, borderland‖, ―Institute of interdisciplinary studies‖ Artes 
Liberales,  Warsawa, Poland, 2012 14-17 .10.2012 ―The Aegean Issue and Its Influence 
on forming Contemporaru Macedonian National Identity ( 1948-2010),  

8. Festivalului Internaţional ―Zile şi Nopţi de Literatură‖, Neptun,  Romania, 
8.24.6.2008Dspre viitorul literature,  

9. New and Ambiguous Nation-building Processes in South-eastern Europe 
Кишинау  2009, Молдавија, 14-18, .10.2009 “The role of Krste Petkov Misirkov in  
Moldavian and Macedonian nation building processes “ 

10. Institutionalization of folklore “culture” and official representation of 
folklore/history after 1945, Грац,  Австрија 28.– 04.03.2007 “ Folklore and state”  

11 The 72 world Pen congress in Berlin, Germany 22-28.05.2006.―Writing in the 
world without peace‖  
 12. Ambiguous identity in Southeastern Europe, Berlin, Fu, 1007:  Macedonian 
identity. 

во земјата:  

13. Научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид 2012 „Етнографската меморија на Петре М. 
Андреевски: прилог кон проучувањето на етнографијaта на македонската 
литература―  

14. Иконоликот на Св. Климент Охридски, НУБ, Скопје 2011. „Типолошка и 
мотивска класификација на преданијата за Свети Климет Охридски―  

15.XLV летна школа на меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура, 22 јуни -5 јули 2012 :„Вовед во етнографијата на 
македонската литература―  
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16.XVII меѓународен симпозиум за балкански фолклор, Октомври 
2008,Охрид: Фолклорот и процесите на национална изградба.  

17. Балканската слика на светот: МАНУ, 506 декември 2005: „Граница 
периферија, маргиналност―. 

Предавања по покана  

1. На покана на Филозофскиот факултет во Загреб, Хрватска, одражал 
предавање на тема: Македонските космогониски легенди, на Катедрата за 
литература, 3-7 ноемјври 2006. 

2. На покана на Културниот центар од Нови Сад, одржал предавања во 
неколку културни институции, меѓу кои Домот на културата и гимназијата „Јован 
Јовановиќ – Змај―, на тема: „Литературата и дигиталниот свет―,  17-20 април 2007 

3. На покана на Саемот на книгата од Истра, во Домот на културата и на 
други места во Пула, одржал предавање на тема ―Проблемите на современата 
балканска проза― 

4.  Предавање одржано на XLV летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик литература и култура, 22 јуни 2012:  Вовед во етнографијата на 
македонската литература 

 Студиски престој  
 Во периодот меѓу двата избора, д-р Ермис Лафазановски има реализирано 
неколку студиски престои: 
 1. Студиски престој на Слободниот универзитет од Берлин, во врска со 
реализацијата на темата „Амбигвитетни идентитети во Југоисточна Европа―,  во 
2007. 
 2. Студиски престој на Универзитетот во Грац, на Катедрата за историја на 
Југоисточна Европа,  во врска со реализацијата на темата „Амбигвитетни 
идентитети во Југоисточна Европа―, во 2008. 
 3 Студиски престој на Катедрата по историја во Кишинев, Молдавија, во 
врска со реализацијата на темата „Амбигвитетни идентитети во Југоисточна 
Европа―, во 2009. 
 
Објавени трудови 
Монографии: 
- „Митови за создавањето на светот―, Институт за фолклор,  Скопје, 2006: 
„Егзодусот на Македонците од Грција: Женските приказни за Втората светска 
војна и нивниот егзодус―, Лидија Стојановиќ – Лафазановска, Ермис 
Лафазановски : Евро Балкан 2008. 
Уредник на книга: 
- Ехото на нацијата, Темплум, 2009. 
Одредница во светска енциклопедија 
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   The Greenwood encyclopedia of world folklore  and folklife, ed. by William M. 
Clements, Volume nr.3, Europe, Westport, Conneticut London 2006p  Macedonian 
folklore, in 370-378, 
 
Дел од монографија: 
 
 1. „Етнографскиот опис и литературниот дискурс― во Реално/имагинарно,  
приредила  Јасмина Мојсиева Гушева, Дијалог 2006. 
 2 „Архитектурата на ноќните куќи ( Елијаде и Урошевиќ), во Имагинарното 
во балканските литератури, приредила Јасмина Мојсиева гупева, Институт за 
македонска литература Скопје,  2006, стр. 11-31 
 3. „ Типолошка и мотивска класификација на преданијата за свети Климент 
Охридски―, во  Иконоликот на свети Климент Охридски, Национална и 
универзитетска библиотека „Св. Климет Охридски― – Скопје, 2011. 
 
Оригинални научни статии 
 

1. Skopje: Nostalgic Places and Utopian Spaces, во Urban Life and Culture in 

Southeastern Europe, ed. Klaus Roth, Ulf Brunbauer, Ethnologia Balkanica 10/2006, München 

2006 p. 63-75 

 2.  The Aegean Issue and Its Influence on Forming Contemporary Macedonian National 

Identity ( 1948-2010),  во„ Macedonia Land Region Borderland―, Colloquia Bаlkanica Volume 

2,Warsaw 2013, стр 365-387 

 3.  The Intellectual as Place of Memory: Krste Petkov Misirkov’s Role in the 

Macedonianand Moldavian National movements (1944-1990), во The ambiguous Nation, Case  

studies from Southeastern Europe in the 20
th

 Century, ed. Ulf Brunnbauer and Hannes GRadits,  

4. Between Turkish and European coffe> Rural – Urban cultural integration in Turkish 

bazaar in the city of Skopje, in 6 th International Congress on Turkish  Culture, Ankara 2009, 

p1853-1859\ 

5 Балканската слика на светот: МАНУ, 506 декември 2005: Граница 
периферија, маргиналност, 161-168. 

6. „Етнографската меморија на Петре М. Андреевски: прилог кон 
проучувањето на етнографијaта на македонската литература, Зборник од XXXVIII 
научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература 
и култура, Скопје, 2012 стр.  175-182.   

Наставнообразовна дејност 

 1. Во рамките на постдипломските студии по фолклористика  во Институтот 
за фолклор „Марко Цепенков― во Скопје, д-р Ермис Лафазановски од 2008 до 2012 
година беше  ангажиран со 30 часа во зимскиот семестар предавања по предметот 
Светска фолклористика.  

2. Како професор на Факултетот за архитектура и дизајн на Американ колеџ 
во Скопје, д-р Ермис Лафазановски е ангажиран со следниве предмети: 
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- методологија на научно истражување, број на часови - 45  во летниот 
семестар за академска  2012/2013 година; 
 - визуелна реторика, број на часови - 45 во зимскиот семестар, 
академска  2012/ 2013 
 - културолошки теории на архитектурата, број на часови - 45 во летниот 
семестар, академска година 2012/ 2013  
 Во рамките на наставно -образовната дејност има издадено три електронски 
скрипти за студентите од Факултетот за архитектура и дизајн на Американ колеџ - 
Скопје 1. Методологија на научното истражување; 2. Визуелна реторика и  3. 
Културолошки теории на архитектурата. 
 
 Бил член на комисии за подобност и одбрана на неколку магистерски и 
докторски тези: 
 
 Ментор на докторска дисертација 

Марија Кукубајска „Смртта и вечноста во народните приказни од САД и 
Македонија―,  одбранета во Институтот за фолклор, Скопје, 2009 
  Член на комисија за оценка и одбрана на магистратура 

Кристина Димовска Поимите херој и хронотоп во три средновековни епа 
– Песна за Роланд, Слово за походот Игорев и епскиот циклус за Крале Марко, 
одбранета на Филолошкиот факултет „Блаже Конески ― во Скопје,  2012 

 Член на Комисија за оцена и одбрана на докторат: 
 1. Соња Здравковска Џепаровска „Аспекти на перформативната 
кинестетика―, одбранета на Институтот за драмски уметности во 2009 
 2. Етем Бајмак „Народните преданија кај Турците од Кососво и Македонија― 
одбранета во Институтот за фолклор Скопје, 2012. 
 3. Јасмина Ристовска Пиличкова „Македонската традиционална текстилна 
орнаментика – класификација, типологија и семиотика на ликовните елементи ―, 
одбранета во Институтот за фолклор, 2013. 
 
 
 Стручно-апликативна и организационо-развојна дејност 
 
Раководител на внатрешна координациона единица: 
 - раководител на Одделот за народна литература во Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков― во Скопје. 
 
Член на факултетска комисија 
 - Член на комисијата на Филолошкиот факултет „Блаже Конески―за избор 
во звање на Нина Анастасова  Шкрињариќ: 
 - Член на Комисијата за одбрана на магистерскиот труд на Кристина 
Димовска на Филолошкиот факултет „Блаже Конески―во  Скопје  
 
Член на тела и комисии во Институтот за фолклор 

- член на Советот на Институтот за фолклор; 
- член на Редакција на списанието „Македонски фолклор―; 
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-  член на Комисија за формирање на студии од втор циклус по 
фолклористика ( 2011); 
-  член на Колегиумот за организирање на постдипломски студии во 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков― ( 2005). 
- член на Одборот за организација на 16 Меѓународен симпозиум за 

балкански фолклор ( 2006); 
- член на Комисија за самоевалуација на постдипломски студии при 

Институтот за фолклор „Марко Цепенков―; 
- член на Комисија за самоевалуација за постдипломски (магистерски) и 

докторски студии при Институтот за фолклор ―Марко Цепенков‖, (2007); 
-  член во над десет комисии за избор и реизбор во звања. 

Координатор на студиска програма: 
  - раководител на постдипломските студии по фолклористика во Институтот 
за фолклор „ Марко Цепенков― во  Скопје 
 
 
Учество во комисии и тела на државни и други органи 
 -  член на Советот за македонски јазик, при Министерството за култура на 
Република Македонија; 
 - член на Одборот за доделување на 13 - ноемвриската награда, на град 
Скопје; 
 - член на Одборот за доделување на наградата „23 Октомври― при 
Министерството за култура на Република  Македонија.  
 
Превод на книги: 

1. Михаел Митераурер:Европското семејство, превод од германски јазик, 
Слово, Скопје, 2005.  
  2. Миреча Картареску, „Носталгија―, превод од романски јазик, Икона. 
Скопје, 2012 

3. Лучијан Дан Тодоровиќ, ―Другите љубовни приказни―, превод од 
романски јазик, Икона - Скопје, 2013 

4. Мирчеа Картареску, „ Заслепување – лево крило―,превод од романски, 
Икона – Скопје 2014. 
 
Награда за научни постигнувања 
  - Награда „Гоце Делчев― за делото „Фолклорот на охридско - струшкиот 
регион―, 2007 ( учесник во тим). 
 

 

 

З А К Л У Ч О К 
 
  Според доставените податоци од научностражувачката, наставно - 
образовната и стручно - апликативната дејност на проф. д-р Ермис Лафазановски, 
Рецензентската комисија констатира дека кандидатот во периодот помеѓу двата 
избора забележува прогрес во специјализираните области во доменот на неговиот 
научен интерес како што се фолклористиката, антропологијата,  народната 



112 

 

 

литература и филологијата. Тоа особено се истакнува преку неговите обиди во 
специјалистичката област со која се занимава да внесе иновативни методи на 
истражување кои, покрај локалното, ќе имаат и меѓународно значење.  
 Д-р  Ермис Лафазановски  е веќе потврден во нашата фолклористичка и 
филолошка наука како мулдтидисциплинарен истражувач, чии интереси ги 
надминуваат тесните граници на специјалистичката област, односно 
фолклористиката. Неговата научна дејност покажува константен прогрес и развој 
особено во откривањето на најдлабоките структури на нашата традиционална 
мисла пренесена на поширок план врз националниот идентитет. Објавените 
книги, монографии, научни трудови, учествата на меѓународните и домашни 
конгреси и симпозиуми  помеѓу двата избора го потврдуваат неговиот постојан 
интерес кон примена на најновите светски  сознанија во неговата научна работа. 
Освен тоа, неговото залагање во наставно-образовната насока, претставува уште 
еден показател за неговата нескриена амбиција новостекнатите сознанија да им ги   
пренесе и на младите генерации.  
 Врз основа на горе изнесеното, а имајќи ја  предвид систематичноста, 
научната посветеност и оригиналноста во научното истражување на д-р Ермис 
Лафазановски, Комисијата има чест да му предложи на Советот на Институтот за 
фолклор „Марко Цепенков― во Скопје,  д-р Ермис Лафазановски да биде реизбран 
во звањето научен советник. 
 
 
 
       Рецензентска комисија 
      Проф. д-р Александар Прокопиев 
      _____________________________ с.р. 
 
      Проф.д-р Весна Петревска 
      ___________________________с.р. 
 
      Проф д-р Клеанти Ановска 
      ___________________________с.р. 
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АНЕКС 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат: д-р Ермис Илија  Лафазановски                                              

(име, татково име и презиме) 
Институција: Институт 
за фолклор ―Марко Цепенков ― - Скопје 

                   (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:  фолклористика, етнологија, антропологијa и социологија 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ (НИ) 
 
 
 

Ред. број Назив на активноста: Поени 
 1. Монографија (детални податоци во текстуалниот 

дел) 2*8 
16 

2. Дел од монографија 3*4 12 

 3. Трудови со оригинални научни резултати 
објавени во научно –стручни списанија со 
меѓународен уредувачки одбор (детални 
податоци во текстуалниот дел, 6*4 
 
 
во научно-стручни  

 
   
  24 
   
 
 
 

4. Национален координатор на меѓународен проект     6 

 5 Учество на научен собир со реферат ( во странство 
12*1.5, 
во земјата 5*1.5) 

   25.5 
    

 6. Раководител на национални научни проекти 
(детални податоци во текстуалниот дел, 2*4 

    8 
  

 7.  Учесник  во меѓународен научен проект (детални 
податоци во текстуалниот дел 1*3 

 
   3 

 8.   Предавање по покана од научна институција 
(детални податоци во текстуалниот дел) 

12 
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 9.  Награди-признанија за научни постигања 
(детални податоци во текстуалниот дел) 1*2                         

  2 
   

                                                                                  
Вкупно 

 108.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ( НАСТАВНО-НАУЧНА) ДЕЈНОСТ (НН) 
 
 
 

Ред. број Назив на активноста 
 

Поени 

1. Предавања по предметот светска 
фолклористика 2008-20012 3*15*0.05 

 11,25 

 2.    Предавања по предмети: ,методологија на   
научното истражување, визуелната реторика и 
културолошки теории во архитектурата, 2012-
2013 

   13,5 
  

  3  Член на комисија за оцена и одбрана на 
докторат (детални податоци во текстуалниот 
дел)3*0.5 

     1,5  
 

  4  Член на комисија за оценка или одбрана на 
магистратура (детални податоци во текстуалниот 
дел), 1*0,3 
 
 
 
 

 
     0,3 

  5  Интерна скрипта ( види во текстуалниот дел) 
3*4 

     12  
 

                                                                             
Вкупно 

  38.55 

ТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред
. 
бро
ј 

Назив на активноста: 
(детални податоци во документацијата) 

 
Поен
и  Член на Советот на Инаститутот за фолклор „Марко 

Цепенков‖  
   3 
 
 
 
   

  Раководител на Одделот за истражување на народната 
литература  

   3 
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 Член на Редакцијата на списанието ―Македонски 
фолклор‖.  

   0,5 

  Член на универзитетска  комисија    1 

  Член на Комисија за избор во звање 10*0,2    2 

 Член на Комисија за формирање на студии од втор 
циклус по фолклористика.  

  0,5 

  Член на Одборот за организација на Меѓународен 
симпозиум за балкански фолклор.  

  1 

 Член на Комисија за самоевалуација за постдипломски   
(магистерски) и докторски студии при Институтот за 
фолклор „марко Цепенков―  

  0,5 

 Член на комисија за доделување на државна награда „11 
Октомври― (2012) 

     1 

 Координатор на постдипломски студии по 
фолклористика во Институтот за фолклор  

     1 

 Член на Советот за македонски јазик на Владата на РМ       1 

 Член на Одборот за доделување на наградата „23 
Октомври―, 2013 

       1 

 Член на комисијата за доделување на наградата „Стале 
Попов― во ДПМ 2011 ( 2013) 

       2 

 Член на комисијата за давање предлози за доделување на 
наградата „13 Ноември― на Град Скопје 

     1 

 Превод на книга        3 

                                                                                            Вкупо      21.5 

 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ  
ЕРМИС ЛАФАЗАНОВСКИ ЗА РЕИЗБОР ВО ЗВАЊЕТО  
НАУЧЕН СОВЕТНИК 
ЗВАЊЕ 

 
Поен
и НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ   108.5 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ    38.55 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ     21.5 

                                                                                                   
Вкупно 

  168.55 
 
 
    Рецензентска комисија 
    Проф. д-р Александар Прокопиев, с.р. 

Проф.д-р Весна Петревска, с.р. 
    Проф д-р Клеанти Ановска, с.р. 
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РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕТО НАУЧЕН СОВЕТНИК ЗА РАБОТНОТО МЕСТО 

ИСТРАЖУВАЧ НА НАРОДНАТА ПОЕЗИЈА НА ИНСТИТУТОТ ЗА 
ФОЛКЛОР „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ ВО СКОПЈЕ 

 

 

На седницата (бр. 02-24) одржана на 15.1.2014, Советот на Институтот за 

фолклор „Марко Цепенков― нѐ избра за членови на рецензентската комисија во 

врска со пријавата на Лидија Стојановиќ Лафазановска за преизбор во звањето 

Научен советник, на  работното место истражувач на народната поезија. По 

разгледување на доставениот материјал, Рецензентската комисија има чест на 

Советот да му го достави следниов  

 

  И З В Е Ш Т А Ј  

 

На конкурсот објавен на 23 декември 2013 година  во весникот „Нова 

Македонија― се пријави кандидатката Лидија Стојановиќ Лафазановска. 

 

1.Биографски податоци   

 

Лидија Стојановиќ е родена 1965 година. Таа дипломирала на 

Катедрата за општа и компаративна книжевност на Филолошкиот 

факултет во Скопје (1989), а постдипломските студии ги следела на 

Филолoшкиот факултет во Белград, насока: наука за книжевноста, 

кои ги завршила во 1993 со одбрана на магистерскиот труд под наслов 

Мотив жртвовања у македонској народној књижевности.   

Во 1999 ја одбранила докторската дисертација Феноменот на 

иницијацијата во македонската народна книжевност, на 

Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје.  

Во 2003 престојувала на постдокторски студии во Германија - 

Universität Hamburg – Institut für Volkskunde, и Freie Universität - Berlin 

со тема: Makedonische Auswanderung nach Deutschland: ihre 

Lebensgeschichten und Weltantschauung (DAAD  Стипендија).  

 Во досегашната професионална работа реализирала повеќе 

студиски престои во странство, меѓу кои се Карловиот универзитет во 

Прага (1986), Chicago State University (1996) и на Универзитетот во 

Хамбург (2003). Покрај традиционалните фолклористички обрасци, ги 

истражувала и современите облици на народната култура, како на пр., 

урбан фолклор, популарната народна култура и релацијата наративен 

фолклор - современи медиуми.  

 Таа вршела теренски истражувања на територијата на 

Македонија, Германија, Косово и Албанија.   
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Од 1997 год. е член на International Society for Folk Narrative Research.  

Во периодот 2004-2008 е главен и одговорен уредник на 

списанието Македонски фолклор.   

Од 2005 е член на The International Association for Southeast European 

Anthropology .  

Лидија Стојановиќ - Лафазановска била учесник и раководител 

во повеќе меѓународни и домашни проекти и учествувала на повеќе 

меѓународни конгреси од областа на фолклористиката.    

Резултатите од истражувањата  ги публикува во Европа, Америка, 

Азија.  

Од 1990 год. е вработена во Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“ во Скопје, каде што моментално работи како научен 

советник.   

 

 

2. Наставно-образовна дејност 

 

Од почетокот на организирањето на наставата за втор циклус студии при 

Институтот „Марко Цепенков, д-р Лидија Стојановиќ Лафазановска е ангажирана 

во изработка на програмите, а потоа и во одржување на редовна настава по 

задолжителни и изборни предмети на студиската група фолклористика. Со тоа, 

таа се смета за основач на наставните активности во рамките на Институтот.  

Предметите кои таа ги држи на  оваа студиска група се: методологија на 

фолклористичката наука (задолжителен) и изборните  предмети: миграциски 

фолклор, народна поезија, теории на фолклорот, фолклорот и популарната 

култура и теренска фолклористика. Д-р Лидија Стојановиќ на покана од повеќе 

странски универзитети ги има одржано предавањата при: Катедрата за етнологија 

и културна антропологија на Универзитетот Љубљана, по покана од проф. д-р. 

Змаго Шмитек, каде што се одржани две предавања под наслов: Prilagodjavanje i 

kidanje habitusa (9.5.2007) и Orijentalni uticaji u makedonskoj narodnoj knjizevnosti 

(10.5.2007), а по покана на проф. д-р. Јоана Фрунтелата, на Катедрата за 

етнологија и фолклор при Филолошкиот факултет на Универзитетот во Букурешт, 

во мај 2009, таа ги одржала предавањата под наслов: Black Arab as a Figure of 

Memory: (13.5.2009) и ―History and perspectives of Macedonian Folkloristics‖ 

(14.5.2009), потоа во рамките на студискиот престој во Киев, при Институтот за 

фолклор и народна култура, таа одржала предавање: Folk narrative theories and 

new praxis, а на Универзитетот во Торуњ / 27.3.2012  Institute of Slavonic Philology, 

Nicolaus Copernicus, говорела на тема под наслов: Migration and Habitus, додека 

пак предавањето Revolution of their own: Exodus of Macedonians from Greece and 

Women’s personal narratives about WWII. е одржано на 1.10.2013 во  рамките на 

студиската академска 2013-2014 на Friedrich-Schiller-Universität Jena, Германија. 
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(во рамките на DFG-GRADUIERTENKOLLEG 1412 „Kulturelle Orientierungen und 

gesellschaftliche Ordnungsstrukturen in Südosteuropa“, /P R O G R A M M  Z U R  S T 

U D I E N A K A D E M I E  -  2 0 1 3-2014/). Во рамките на 45. Летна школа на 

Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура на 22.6.2012, 

таа направила претставување на најновите монографски публикации во издание 

на Институтот за фолклор. 

  Д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска била ментор и учествувала во 

комисии за одбраната на докторски и магистерски трудови во рамки на повеќе 

институции, при  Институтот за фолклор „Марко Цепенков―, при Универзитетот 

Евро-Балкан во Скопје и при Филолошкиот факултет „Блаже Конески―. 

 Ангажирањето на д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска во наставната 

дејност на универзитетите во земјата и во странство преку предавања, паралелно 

со сите другите активности како што се одржување испити и консултации со 

студентите е реализирано со највисок степен на компетентност и 

професионалност кои соодветствуваат на европските стандарди. Пренесувањето 

на комплексните содржини по предметите кои ги покрива д-р, Лидија Стојановиќ 

– Лафазановска  е во однос и со нејзината исклучителна посветеност на 

обновување на кадарот во рамките на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― и 

со постојаното поддржување на наставната дејност на Институтот која се 

засновува на формирање на стручни и професионално обучени фолклористи и 

културолози кои  дават значајни научни придонеси на полето на 

фолклористиката, науката за книжевноста, културата. 

 Успешноста на д-р Л. Стојановиќ - Лафазановска во пренесување на 

традиционалните и современите содржини од областа на фолклористиката, 

теоријата и методологијата на фолклорот, медиумите и популарната култура се 

должи, секако, на примена на искуствата на тој план со кои се има здобиено за 

време на престоите при институтите и универзитетите во Германија, Чешка, 

Словенија, Украина и Полска започнувајќи од периодот на постдокторските 

студии и специјализација, а продолжувајќи во подоцнежните етапи од нејзината 

работа како научен советник и професор со предавања во образовните и научните 

институции при кои работи или со кои развивала научна соработка и работела на 

проекти.   

Успешното соединување на нејзините научни и наставни капацитети со 

соодветното надградување низ соработката со старанските стручњаци од областа 

на теоријата и методологијата на проучување на фолклорот, културата во 

најширока смисла се гледа во темелниот пристап низ кој ги пренесува содржините 

од наставните програми и беспрекорната комуникација со студентите што се 

однесува до формата и динамиката на наставата која таа ја одржува.   

Благодарение на нејзините залагања и применувања на адекватни и 

актуелни наставни методи кон материјата што ја предава, студентите стекнуваат 

широки и втемелени знаења од областа на науката за фолклорот и културата. 
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3.Учество на меѓународни собири и работилници  

 

Д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска, од изборот во звањето научен 

советник, на работно место научен истражувач на народната поезија, до денес, 

учествувала на повеќе од дваесетина симпозиуми и научни конференции. Од 

нејзините учества ги одделуваме оние кои говорат за нејзиниот постојан и широк 

културолошки интерес за текстот или интертекстот на релацијата меѓу 

традиционалните форми и нивната современа ревитализација, за нејзиниот 

интерес за културната херменевтика говорено во најширока смисла, при што 

особено значајни се нејзиното учество на 4th InASEA Conference - ―Region, Regional 

Identity and Regionalism in Southeastern Europe‖ (Timişoara, Romania, 24–27 May 

2007), потоа учеството на Меѓународната конференција „Историја, 

историографија и настава по историја― (21-23.11.2007) во Скопје – со темата 

„Транснационални миграциски процеси―, учеството на 17 Меѓународен симпозиум 

за Балкански фолклор  со темата: Интеркултурна комуникација: принципи на 

културната граматика , учеството на интернационалната научна работилница 

Црна Арапина како (балканска, медитеранска и европска) фигура на меморија 

која е завршен дел од истражувачкиот проект „Споделени фигури на меморија― / 

Интерпретации, финансиски поддржан од Програмата за партиципација на 

УНЕСКО преку Националната комисија на УНЕСКО на Р. Македонија. (25.11.2009 

- МАНУ, Скопје) каде говорела на тема: „А-историската основа на изведените 

„етноними― во фолклорот на Југоисточна Европа (аспекти на поетички и 

стилистички константи)―, потоа учество на научната конференција „Tabu w oku 

szeroko otwartym“ во организацја на Институтот за славистика - 

Универзитет „Адам Мицкјевич“ во Познањ, со тема: „Жртвување “, 

учеството на Вториот меѓународен научен симпозиум, на тема „Духовната и 

материјалната култура во претхристијанскиот и христијанскиот период на 

територијата на Македонија, 14-16 септември 2011 година во Самоков, во 

организација на ЈНУ Институт за старословенска култура  - Прилеп, Р. 

Македонија и Институт за славистика „Адам Мицкјевич―, Познањ, Полска, со 

труд: „Однос: религија - жртвување―, потоа учеството на II 

Интердисциплинарна меѓународна научна конференција 

„Балканскиот фолклор како интеркултурен код“, 28-29 март 2012, 

Познањ, во организација на Институтот за славистика - Универзитет 

„Адам Мицкјевич“ во Познањ и Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“ од Скопје со трудот: Теорија и методологија на фолклорот, како 

и учество на македонско-српската конференција  „Битола, јуни 2013. 

Меѓу домашните научни собири на кои присуствува д-р Лидија Стојановиќ 

Лафазановска ги истакнуваме учествата на Конференцијата одржана во Битола - 

Поколенија и генеалогии -  архиви на идентитетот, (август 2009), со предавање 
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на тема: Мултидисциплинарниот интерес за раскажувањето и наративни 

теории, како и учеството на Свечен собир за Кирил Пенушлиски во Ректоратот на 

УКИМ (28.11.2012) со предавање на тема: Пенушлиски во македонската и  

меѓународната фолклористика.   

Во овој круг активности ги истакнуваме нејзините ангажирања и темелни 

истражувања реализирани во рамките на десетина проекти како раководител и 

како учесник во истражувања посветени на развивање и меѓународна соработка од 

областа на фолклорот, теоријата и методологијата на културата, наратологијата, 

теоријата на поезијата, етнологијата, етно-културните процеси меѓу Институтот за 

фолклор „Марко Цепенков― и Украинската националната академија на науки, 

Киев (2010-2015), со Институтот за славистика - Универзитет „Адам Мицкијевич― 

од Познањ, (2011), врз проблемите поврзани со фолклорот и народната култура на 

Гораните во Македонија, Косово и Албанија, што е проект финансиран од 

Министерство за култура за 2013 год. од областа на меѓународната соработка за 

2013 година, нејзината работа како раководител на проектот „Фолклорни 

наративни теории и нови пракси― (2009-2011 - во тек), учеството во проект 

посветен на односот меѓу современоста и традицијата „Помеѓу традицијата и 

современоста: етнолошко-фолклористички истражувања― (раковод: др, Весна 

Петреска, 2009-2011 -во тек), учеството во националниот проект „Фолклорно 

наследство. Истражување и дигитализација― (рак. на проект: др, Катерина 

Петровска), (2009-2011 -во тек), во националниот научен проект „Поимник на 

книжевната теорија―, МАНУ (2004-2007), раководител: акад. Катица Ќулавкова, 

проф. д-р) и учеството во интернационалниот проект: Black Arab as a Figure of 

Memory: European Research Project for Poetics & Hermeneutics (supported by the 

UNESCO participation program for 2008–2009). http://www.interpretations.mk/   

(раководител: акад. Катица Ќулавкова, проф. д-р).  

Истражувањата во сите овие проекти говорат за сестраноста и темелноста на 

пристапот на еден комплетно изграден научен работник чија основа е 

надградувана во текот на повеќедецениската работа во Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков― до степен на кадар кој ги развил своите стручни сознанија во 

рамките на оваа институција, а со тоа и на неа и` овозможил афирмација во 

домашната и меѓународната научна и културна стварност.  

Истражувачката работа во Институтот, д-р Лидија Стојановиќ 

Лафазановска ја  проширува  со консултативна и менторска работа со странски 

истражувачи: Пјер Андре Овињ од Франција, Максим Максимович Макарцев од 

Институтот за славистика, РАН, Москва, проф. д-р Андреј Соболев, Санкт 

Петербург / Марбург, (Германија), како и со проф. д-р Маша Белински Франк од 

САД кои имаа консултации со Стојановиќ - Лафазановска од областите на 

фолклорот и поспецифично на народната поезија (балади и лирски песни) за 

време на нивниот престој при Институтот за фолклор „Марко Цепенков―.  

http://www.interpretations.mk/
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Научна дејност, публикации 

   Од изборот за научен советник, на работното место истражувач на 

народната поезија, д-р Л. Стојановиќ - Лафазановска има објавено преку 

педесетина книги, научни трудови, делови од монографии, студии и статии во 

печатена и електронска форма во повеќе научни и други списанија во Република 

Македонија и во странство со меѓународна редакција кои претставуваат 

оригинални научни резултати. Нејзините книги во наведениов состав говорат за 

комплексноста на проблемите со кои се занимава Лидија Стојановиќ - 

Лафазановска како научен работник и за ширината на темите и областите 

почнувајќи од семантиката на жртвувањето, преку феноменот на иницијацијата во 

народната литература, до теоријата и методологијата на народната книжевност и 

култура и современата културологија фокусирана врз феноменот на миграциите и 

динамиката на идентификациите на поединци и групи во ситуации на трансфер и 

адаптација во друга, туѓа култура и средина на живеење:. Објавени книги од 

наведените области и наведените проблематики со кои го аргументираме 

гореизложеното се следниве книги: Феноменот на жртвувањето во 

македонската народна книжевност. Скопје: Институт за фолклор (1996), Homo 

initiatus.  Скопје: Матица македонска, (2001), e-publ: Fenomenot na inicijacijata vo 

makedonska tanarodna kniжevnost, 

macedonia.auburn.edu/lafazanovska/Lafazanovska.pdf, Методи на истражување на 

фолклорот (Ур.), Скопје: Институт за фолклор (2005), Хоризонти на народната 

култура, Скопје: Институт за фолклор (2006), Миграција и хабитус. 

Македонската емиграција во Германија. Скопје: Институт за фолклор (2008), L. 

Stojanovic Lafazanovska and E. Lafazanovski, The Exodus of the Macedonians from 

Greece: Women's narratives about WWII and their Exodus. Skopje: Euro-Balkan 

Institute. (Separate publications in Macedonian and English). (2008).   

   

 

Публикуваните трудови на проф. д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска   

покажуваат дека се работи за исклучителен научник и професор со многустрани 

интереси. Работата на д-р Стојановиќ Лафазановска во доменот на нејзината 

научно-истражувачка дејност и покрај широкиот интерес се доминантно 

концентрирани врз неколку области. 

Еден дел од нејзините текстови е насочен кон анализа и толкување на 

аспектите на традиционалните фолклорните  мотиви и жанрови од најразличен 

вид, иницијација, жртвување, функциите на херојот и антихеројот, вториот се 

однесува на испитување на разликите произлезени од медиумот на трансфер, 

устен, писмен, визуелен, третиот предмет на нејзин интерес се врзува за 

современата култура и миграционите процеси во неа кои се однесуваат на 



122 

 

 

испитување на менталитетот, на историјата и меморијата, а четвртиот дел од 

толкувањата се од широко културолошки вид и се посветени на феномените на 

популарната култура и нејзините субверзивни форми. 

 Нејзините текстови се насочени кон анализа на проникнувањата на 

книжевните и некнижевните форми на уметност или конкретно кон 

интертекстуалните и интермедијалните мрежи и проникнувања. Тоа се текстови 

кои се врамени во подрачјето на културолошките и компаративните релации, 

влијанија и контакти. Текстовите на д-р Стојановиќ - Лафазановска се богати со 

луцидни и компетентни толкувања на „ретранскрипциите― на текстовите на усната 

книжевност во репрезентативни дела од светската книжевност, во определени 

културолошки контексти и во извесни гранични простори во кои опстојува 

сеќавањето и историографскиот запис во однос со уметничките продукти. 

Книжевните и имагинарни обрасци од фолклорот, согледувањата на 

функционирањето на фолклорниот и историографскиот интертекст со 

интертекстот на популарната култура, во нејзините студии, често, се врзуваат за 

подрачјето на Македонија, а потоа истиот научен и херменевтички продукт се 

доведува во компаративен сооднос со други култури, претежно од балканскиот 

културолошки контекст, но и пошироко, полскиот, украинскиот, чешкиот, 

германскиот и други. 

 Видливо е дека д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска покажува 

континуиран интерес за сферата на современата фолклористика, компаратистика, 

етнологија и културологија во која систематски ги обработува интерференциите 

на фолклорот и современите текови на културата и со јасна теоретска и 

методолошка концепција се осврнува научно убедливо и херменевтички 

инспиративно врз проблемот на интертекстуалноста, постмодерните текови и 

идентитетот како неодминлив аспект во историјата и традицијата на македонската 

култура, како и во нејзините продукти во современоста.  

Во друг дел од своите текстови, како и во наставната работа, д-р Стојановиќ 

- Лафазановска се осврнува на проблемите на теоријата и на методологијата на 

фолклорот. На тој начин, таа од една метапозиција ги разложува достигнувањата 

во практиката, но изведува и анализи на инструментариумот, поимите и методите 

на теоријата и методологијата при проучување на усните текстови и популарната 

култура. Таа користи јасно развиен и аргументирано практикуван 

инструментариум при толкување на текстовите на традицијата и современоста, 

потпирајќи се секогаш на современите промислувања и расправи во 

фолклористиката,  културологијата, компаративната естетика и историјата на 

културата.   

 Основно обележје на споменатите научни трудови е тоа што во нив д-р 

Лидија Стојановиќ - Лафазановска покажува исклучително високо ниво на 

упатеност, истражувачка компетентност и иновативност кога станува збор за 
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испитување на тековите на македонската традиција и култура и нејзиното 

контекстуализирање и компарирање со други култури. 

 Студиите на д-р Стојановиќ - Лафазановска се пишувани систематично, со 

сигурност заснована врз користењето на научен инструментариум кој е  јасно и 

прецизно профилиран во секое истражување одделно и подреден на целите на 

трудот. Таа, во нив, освен што перформира стандардизирани средства на научна 

анализа, секогаш настојува со сопствениот пристап да оствари подигање на 

теоретската концепција и да постигне нејзино интерферирање со херменевтиката, 

потоа оваа димензија  ја преиспитува низ перспективата на интерсемиотичките и 

метатекстуални комуникативни процедури кои покажуваат огромен степен на 

оригиналност и исклучителност, иновација која се потврдува како значаен 

придонес во полето на македонската и светската фолклористика и културологија.   

 Согласно со коментираните способности и стручна подготвеност, д-р Л. 

Стојановиќ - Лафазановска е член на неколку меѓународни редакциски одбори во 

списанијата: Народна творчість та етнографія.  – №3, 2009 – посветено на 

народната култура во Македонија, Сучасна зарубіжна етнологія. Ганна 

Скрипник (Ур.). Том 1-2, Київ: Національна академія наук України Інститут 

мистецтвознавства, фольклористики та етнології ім. М.Т. Рильського 2010, 

Poznaskie Studia Slawistyczne  2011. Poznan. Adam Mickiewicz University Press. 

Во активностите поврзани со организација на меѓународни симпозиуми, д-р 

Л. Стојановиќ - Лафазановска покажува ангажираност и активност како член на 

Организациониот одбор на 17. Меѓународен симпозиум за балкански фолклор, 

октомври 2008 год., и како член на Меѓународниот научен одбор за 1ST 

INTERNATIONAL CONFERENCE ON MYTHOLOGY AND FOLKLORE -

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘ TI FACULTATEA DE LIMBI Ș I LITERATURI 

STRĂINE  (Bucureș ti, România, 8 - 9 martie 2014).   

Исто така, д-р Л. Стојановиќ - Лафазановска во периодот 2004-2008 е 

главен и одговорен уредник на списанието Македонски фолклор. 

 

Во областа на стручно - апликативната дејност ги истакнуваме следниве 

активности на проф. д-р Л.Стојановиќ – Лафазановска: таа во соработка со д-р 

Е.Лафазановски работи врз наративите на жените од периодот на егзодусот од 

Грција објавувајќи студија на два јазика, на англиски и на македонски под наслов  

The Exodus of the Macedonians from Greece: Women's narratives about WWII and 

their Exodus. Skopje: Euro-Balkan Institute. (Separate publications in Macedonian and 

English). 2008.  220 pp., ISBN 978-9-98913-659-7.   

 Во нејзините активности се вклучени елаборатите од доменот на културното 

наследство при Министерството за култура на Република Македонија, елаборатот 

од доменот на валоризирање на „јуначките песни― во Р.Македонија кадешто  во 
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исто време е раководител на проектот, како и елаборатот од доменот на 

валоризација на „побратимството во Малешевијата― во соработка со д-р Весна 

Петреска. 

 Составен дел на научната работа на д-р Л.Стојановиќ Лафазановска 

претставува соработката со кадарот вработен при Институтот „Марко Цепенков―, 

па во таа смисла, таа се ангажира како рецензент на   монографијата 

КАТЕГОРИИТЕ БЛИЗИНА И ДИСТАНЦА: ЕТНОЛОШКО -АНТРОПОЛОШКО 

ИСТРАЖУВАЊЕ ВО НАРОДНАТА КУЛТУРА, Скопје: Институт за фоклор (2008) и 

на монографијата Етнографија на современиот семеен живот во македонското 

семејство. Традициски и нови културни модели во обредноста и семејниот 

живот. Институт за фолклор „Марко Цепенков― – Скопје, посебни изданија, кн. 

70, Скопје, 2008, изработени од д-р Весна  Петреска, како рецензент на 

монографијата на Родна Величковска Картографирање и ареални истражувања 

во етномузикологијата, Скопје: Институт за фолклор, 2009, потоа како 

рецензент на изданието Практикум на Марија Емилија Кукубајска Американски 

и британски пост-модерни интерпретации на англиски јазик Collection of essays 

and Literary Criticism on American and British Postmodern Interpretations и 

рецензент на изданието кое во 2013 година се реализира како електронска 

скрипта под наслов History of British and American culture and Civilization, од 

авторите Марија Емилија Кукубајска, Крсте Илиев, Наталија Поп Зариева, Марија 

Крстева. 

 

 Во дејностите од поширок интерес во нејзината работна биографија ја 

истакнуваме наградата за научни достигнувања „Гоце Делчев― која и` е доделена 

за делото „Фолклорот на охридско-струшкиот регион―, 2007  каде се појавува како 

учесник во тимско истражување. 

 На крајот сакаме да ја истакнеме уште еднаш научната ангажираност на д-р 

Л. Стојановиќ - Лафазановска на меѓународен план која се манифестира со 

студиски престои на Универзитетот во Љубљана при Катедрата за етнологија и 

културна антропологија по покана на проф. д-р Змаго Шмитек во 2007, на 

Институтот за етнологија, Љубљана (Словенечка Академија на науките и 

уметностите), ангажираноста при Универзитетот во Букурешт, на Катедрата за 

странски литератури и јазици каде соработува со проф. д-р Јоана Фрунтлата, потоа 

соработката со акад. Гана Скрипник  и д-р Оксана Микитенко, како учесник во 

меѓународната соработка воспоставена помеѓу Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков― во Скопје и Институтот „Рилски― од Киев од 2010, Київ: Національна 

академія наук України Інститут мистецтвознавства, фольклористики та етнології 

ім. М.Т. Рильськогo. 
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Заклучок и предлог 

 

Врз основа на изнесеното може да се заклучи дека д-р Лидија Стојановиќ - Лафазановска 

се профилира во исклучителен научен работник кој остварува натпросечни резултати во 

полето на научното истражување и анализи како што е тоа и видливо при нејзиното прво 

избирање за научен советник (2007), на работното место истражувач на народната поезија  

при Институтот „Марко Цепенков―.  

Таа објавува научни трудови и работи врз проекти кои имаат сериозен придонес во 

македонската и светската фолклористика, наука за книжевноста и културологија. 

Нејзините студии се плод на длабоко проникнување во научни сфери кои и денес 

претставуваат сериозен предизвик и при тоа користи богата примарна и секундарна 

литература и придонесува таа да се збогатува. Во определени области од методологијата 

на проучувањето на фолклорот и културата таа има пионерска улога.  

         Истовремено, во својата досегашна наставна практика д-р Лидија Стојановиќ - 

Лафазановска покажува несомнени способности за квалитетно изведување на наставната 

работа. Поаѓајќи од сево ова, Рецензентската комисија заклучи дека кандидатката целосно 

одговара на барањата што ги поставува Правилникот за единствените критериуми и 

постапка за преизбор во научно звање на Институтот за фолклор „Марко Цепенков― во 

Скопје и предлага д-р Лидија Стојановиќ Лафазановска да биде преизбрана во звањето 

научен советник, на работно место истражувач на народна поезија.   

 

Рецензентска комисија  

1. Проф. д-р Славица Србиновска, редовен професор, претседател, с.р.  

2  Проф. д-р Весна Петреска, редовен професор, член, с.р.   

3. Проф. д-р Изаим Муртезани, редовен професор, член, с.р.      
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ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  НАСТАВНО-
СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Лидија Александар Стојановиќ  

      (име, татково име и презиме) 
 

Институција: Институт за фолклор „Марко Цепенков“- Скопје 
(назив на факултетот/институтот) 

Научна област: народна книжевност (фолклористика)  
  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
  

Ред. 
бр.  

Назив на активноста: 
Настава и колсултации од втор циклус студии  

Поени 

     

1.  Методологија на фолклористичката наука,  (задолжителен) бр. на 
часови – 30, во летен семестар од Академската 2008, 2009, 2010, 
2011, 2012. (3*15*0.05) 

11.25   

2.  Миграциски фолклор -  2008, 2009, 2010, 2011, 2012 (изборен 
предмет) (едносеместрален) 

  

3.  Народна поезија - 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 (изборен предмет) 
(едносеместрален) 

  

4. Фолклорот и популарната култура (2011-2012) (изборен предмет) 
(едносеместрален)   

 

5. Теренска фолклористика – 2010, 2011, 2012 (едносеместрален)   

  Консултации со студенти и странски докторанти и истражувачи (да 
се види вотекстуалниот дел) 

  

 ОДРЖАНИ ПРЕДАВАЊА НА ПОКАНА НА СТРАНСКИ 
УНИВЕРЗИТЕТИ (4 * 1) + (3*3)  (да се види во текстуалниот дел) 

13  

  Вкупно: 24.25  

  
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
           

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: 
Објавени монографии, трудови, проекти, учество на 

научни собири, секциско предавање, менторство  

 
Поени 

 1.  Ментор на 1 докторска дисертација      3 

 2.  Раководител на национален научен проект      6 

 3.  Раководител на еден меѓународен научен проект      9 

 4.  Национален координатор на меѓународен научен проект      6 

 4.  Учесник во национални научни проекти (3*3)      9 

 5.  Учесник во меѓународен научен проект  (1)      5 

 6.  Монографија (детални податоци во текстуалниот дел)      8 

 7.  Делoви од монографија објавени во странство (7*6)      42  

 8.  Делови од монографија објавени во земјата (3*4)      12 

 9.  Трудови со оригинални научни научни резултати објавени во 
научно списание со меѓународно значење (6*4) 

    24 

10.  Трудови објавени во Зборници со меѓународна редакција на 
високо-образовни институции (1)  

      2 

11. Меѓународна научна работилница (1)     1 

12.  Едно пленарно и повеќе секциски предавања на научен/стручен     14 
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собир со меѓународно учество (7 * 2)  

13.   Пленарно предавање на свечен собир (2*1)      2 

 Вкупно:     152 

      
 
                                                                           
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
                                                                                                                                                                          

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

 1.  Коавтор на книга од стручна област (детални податоци во 
текстуалниот дел) 

7 

 2.   Главен и одговорен уредник на научно списание (2004-2008) 2 

3.  Член на Комисијата за самоевалуација на новата студиска програма 
по Фолклористика од втор циклус на Институтот за фолклор 
„Марко Цепенков― (2013). 
  

1 

4.  Член на меѓународни редакциски или програмски одбори на 
списанија и научни собири (6*1) 

6 

4. Изработка на елаборати од доменот на духовното културно 
наследство (Министерство за култура на Р. Македонија)   
 (2008, 2009, 2011) (3 * 1) 

3 

5. рецензент на 3 монографии – учебници (да се види во текстуалниот 
дел) 

3 

6. Рецензент на два практикума (да се види во текстуалниот дел)  2 

                                                                                                                       Вкупно:       24 

 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  
 

1. Награда за научни постигнувања (учесник во тимско истражување)  
(да се види во текстуалниот дел) 

2 

2. Студиски престои до три месеци (3*0,5)  (текстуален дел) 1.5 

                                                                                                                       
Вкупно:      

3.5 

  Професионални референци на кандидатот за реизбор во звање     

  НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ     24.25  

  НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ      152 

  СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ      24 

  ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС       3,5 

                                                                                                                       Вкупно:     203.75 

 
   
Членови на Комисијата 
 

                                     1. Проф. д-р. Славица Србиновска, редовен професор, претседател, с.р.   
  
                                       2. Проф. д-р. Весна Петреска,  редовен професор, член, с.р.  
  
                                       3. Проф. д-р.  Изаим Муртезани, редовен професор, член, с.р.  
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Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ: ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ШУМИТЕ, МЕХАНИЗАЦИЈА 

ВО ШУМАРСТВОТО И ДРУГО НА ШУМАРСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

  
 Врз основа на член 36 од Правилникот за внатрешните односи и работењето на  
Шумарскиот факултет во Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
(Универзитетски гласник бр. 212/2012 и 241/2013) и член 42 од Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје (Универзитетски 
гласник бр. 138/09, 140/09, 173/2011, 187/2011 и 194/2011), на 12. седница на Наставно-
научниот совет на Шумарскиот факултет во Скопје, одржана на 23.12.2013 год., донесена е 
Одлука бр. 0201-921/2 за формирање Рецензентска комисија за избор на еден наставник 
во сите наставно-научни звања во научните области: искористување на шумите, 
механизација во шумарството и друго, во состав: д-р Љупчо Несторовски, редовен 
професор на Шумарскиот факултет во Скопје, д-р Кирил Крстевски, редовен професор во 
пензија и д-р Панде Трајков, редовен професор на УКИМ Шумарскиот факултет во 
Скопје. 
 По разгледувањето на поднесените документи во врска со распишаниот конкурс 
објавен во дневните весници „Дневник― и „Лајм― на  18.11.2013 година, Комисијата 
констатира дека на конкурсот се пријавил само кандидатот д-р Здравко Трајанов, доцент 
на Шумарскиот факултет во Скопје. Кон пријавата кандидатот достави: извод од матична 
книга на родени, државјанство на РМ, биографија, диплома за завршени докторски 
студии, список на научни и стручни трудови и примерок од нив. 
 По целосното разгледување на пријавата и другите приложени документи согласно 
со член 45 од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
во Скопје (Универзитетски гласник бр. 138/09, 140/09, 173/2011, 187/2011 и 194/2011), 
Комисијата во горенаведениот состав, до Наставно-научниот совет на Шумарскиот 
факултет во Скопје, го поднесува следниов 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 

Биографски податоци 
 
 Кандидатот д-р Здравко Трајанов е роден на 7.5.1974 година во Радовиш. Основно 
училиште завршил во Радовиш, а со средно образование се стекнал во гимназијата „Јосип 
Броз Тито― во Радовиш. Во учебната 1993/94 се запишал на Шумарскиот факултет во 
Скопје. Дипломирал 1997, со просечен успех 8,90.  
 Во учебната 1997/98 год. се запишал на постдипломски студии од областа 
уредување на шумите на УКИМ - Шумарски факултет - Скопје. Испитите предвидени со 
програмата ги положил со просечен успех 9,83, а магистерскиот труд под наслов 
―Структурни елементи и продуктивност на вештачки подигнатите насади од црн бор на 
планината Плачковица‖, го одбранил на 9.4.2003 година. 
 На 6.11.2008 год. успешно ја одбранил својата докторска дисертација под наслов: 
―Модели на оптимални решенија на шумскиот транспорт во зависност од видот на сечата 
при стопанисување со шумите”, со што се стекнал со звањето доктор на шумарски науки. 
 На 1.11.1999 год. се вработил во Заводот за уредување на шумите и проектирање 
„Шумапроект― денес сектор за уредување при ЈП Македонски шуми.  
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На 6.6.2001 година, согласно со Одлуката бр. 0202-33/XI-6.1 од 15.11.2000 година, 
се вработува како помлад асистент на Шумарскиот факултет во Скопје, на областа 
проектирање и искористување на шумите, за предметите: проектирање и градење на 
шумски патишта, шумско градежништво и отворање на шумите. Во 2004 година е избран 
за асистент по истите предмети. Од 1.5.2009 година, согласно со рефератот објавен во 
Билтен бр.959 од 2.3.2009 година, се стекнува со звањето доцент по групата предмети 
користење на шумите и шумски транспорт, за време од пет години. 

Д-р Здравко Трајанов во  периодот од 15.9.2011 до 5.6.2013 година ја извршува 
функцијата продекан за настава на УКИМ - Шумарски факултет - Скопје. 
 
 
Активности на д-р Здравко Трајанов по изборот во наставно-научното звање 

доцент 
 
НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
 Наставната дејност што д-р Здравко Трајанов ја изведува на УКИМ - Шумарски 
факултет во Скопје ја опфаќа наставата на додипломските (прв циклус) и 
постдипломските студии (втор циклус студии). 
 
 Настава од прв циклус студии (додипломски студии) 
 
 Како доцент, д-р Здравко Трајанов од учебната 2008/09 до денес, изведува настава 
со фонд од 9 часа во зимскиот и 6 часа во летниот семестар по следниве предмети: 

- шумски транспорт, 
- отворање на шумите и 
- шумско градежништво. 

 
Настава од втор циклус студии (постдипломски студии) 
 
Во рамките на вториот циклус студии, д-р Здравко Трајанов е ангажиран во 

изведување на наставата на постдипломските студии од областа шумарски техники и 
операции, на модулите за: проектирање и изградба на шумски патишта, отворање на 
шумите, користење на шумите и механизација во шумарството и озеленувањето, по 
предметите: 

 
- механизација при транспорт на дрвото, 
- техничка механика, 
- шумски транспортни средства, 
- објекти на шумски транспортни средства и 
- отворање на шумите. 

 
Во рамките на тековните наставни активности, преку скрипти од интерни 

предавања и практикуми постојано го обновува и го систематизира материјалот кој се 
предава на овие предмети. 

Во овој период, кандидатот бил ментор на 7 дипломски трудови, како и член во 8 
комисии за одбрана на дипломски работи. Притоа постојано работи со студентите во 
однос на консултации и дополнителни активности во просек со 32 студента во семестар.  
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Усовршување, обуки, работилници, научни и стручни семинари и 
конференции 

 
Д-р Здравко Трајанов постојано работи на своето стручно усовршување и на 

проширувањето на знаењата од областа на шумарството, особено во доменот на неговата 
специјалност, па континуирано учествува на значајни обуки, работилници, семинари, 
симпозиуми и конференции во земјата и во странство, а како најзначајни ги издвојуваме: 

- Секциско предавање на научен меѓународен собир на тема Оптимална густина 
на мрежата на шумски патишта во Република Македонија, ФАО/ЕЦЕ/ИУФРО 
семинар за инфраструктура и транспорт при одржливо управување со 
шумите, Шумарски институт Словенија - Порторож. 
- Кандидатот се стекнал со лиценца за вештачење од областа на шумарството и е 
активен во оваа област. 
 
 
   

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Активноста на д-р Здравко Трајанов на научноистражувачки план е доста 

забележителна. И покрај обемноста на неговиот ангажман во одржување на наставата и 
вежбите по соодветните предмети, тој често е присутен со свои и колективни трудови и 
реферати на разни научни собири, советувања, симпозиуми и конференции од домашен и 
меѓународен карактер. До изборот во звањето доцент има објавено 13 научни трудови, 
учествувал во 1 научноистражувачки проект и 3 стручно-апликативни проекти. Овие 
трудови се рецензирани во Билтенот бр. 959 од 2.3.2009 год. на „Универзитетот Св. Кирил 
и Методиј― во Скопје.  

Од изборот во звањето доцент до денес, д-р Здравко Трајанов континуирано работи 
на проширување на полето на интерес од научната област на својата специјалност – 
шумскиот транспорт и користење на шумите, особено во доменот на: шумскиот 
транспорт, отворање на шумите, енергетската вредност и можностите за користење на 
шумската биомаса за енергетски цели и друго. 
 
Учество во научноистражувачки проекти 
 
 Во периодот од 2008 до денес, кандидатот успешно е вклучен во работата на 
научниот проект со меѓународен карактер. 

1. Учесник во меѓународен проект: Заштита на животната средина, економски 
развој и промоција на екотуризмот во Националниот парк Маврово, дел 
„Шумите во националниот парк Маврово―, финансиран од Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, имплементиран од OXFAM 
ITALIA, Скопје, 2011 година.   

 
Научни и стручни трудови 
 
 Д-р Здравко Трајанов е автор и коавтор на 7 научни трудови, учествувал во 
изработка на една монографија и 13 стручно - апликативни трудови (во периодот по 
изборот во звањето доцент), а краток извадок од публикуваните научни и стручни 
трудови ќе биде прикажан во наредниот краток преглед. 
 
 
 Во научно-стручно списание на високообразовната институција: 
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1. „Енергетска вредност на дрвото од Carpinus orientalis и Ostrya 
carpinifolia“, Шумарски преглед, стр. 111-114, Скопје, 2009. 
 
Во трудот е извршена анализа на енергетската вредност на два дрвни вида - бел 
и црн габер од по два локалитета во Република Македонија, кои се користат 
како огревно дрво и тоа на чисто дрво, на кора и заедно на дрво и кора. При тоа 
се констатирани најголеми средни вредности на енергетскиот потенцијал кај 
двата вида при согорување на дрво без кора, потоа кај дрво со кора, а најмали 
вредности се утврдени при согорување само на кората од двата вида. 

 
 
Во научно / стручна монографија на високообразовната институција: 
 
2. „65 години Шумарски факултет - Скопје“, УКИМ - Шумарски факултет 

-Скопје, Скопје, 2012. 
 
Во монографијата е даден приказ на историскиот развој на Шумарскиот 
факултет во Скопје од основањето до денес. Исто така во посебни поглавја се 
обработени и прикажани, организационата поставеност, како и просторните и 
материјалните ресурси на Факултетот. Во монографијата е даден осврт на 
наставната, научната и апликативната дејност на Факултетот, како и 
библиографија.  

 
Во научно-стручно списание 
 
3. „Актуелни проблеми поврзани со експлоатацијата на шумската 

инфраструктура во Република Македонија и можности за 
надминување на состојбата“, Зборник на трудови од Научен собир за 
шумски патишта експлоатација, трансформација и еколошки аспект, стр. 25-39, 
Скопје, 2009. 
 
Трудот врши анализа на шумската инфраструктура, особено на квалитетот и 
должината на шумските патишта во Република Македонија, и дава препораки 
за надминување на недостатоците и подобрување на неповолната состојба во 
овој дел од шумарската наука. Исто така, предлага решенија за финансирање 
на изградбата и одржувањето на патната инфраструктура во шумите. 
 

4. „Можности за подобрување на шумскиот транспорт во 
Република Македонија“, Наши шуми, стр. 18-21, Скопје, 2012. 
 
Во трудот е дадена состојбата со шумските патишта во шумарската практика, 
како и нивното значење за стопанисување со шумите, како и развој на 
планинските региони. Исто така, дадени се насоки како да се подобри 
состојбата со шумските патишта како по квалитет така и по квантитет со цел да 
се достигне оптималната густина на шумските патишта. Посебно се даваат 
насоки при проектирањето на патната мрежа да се зголемува густината на 
патната мрежа како поекономична варијанта, а притоа да се промени 
методологијата на пресметување на цената на дотурот. 
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Во научно-стручно списание со меѓународен уредувачки одбор: 
 
5. „Analisys of the energetic potential of forests in Republic of Macedonia―, 

19 Европска конференција за биомаса, Берлин, 2011. 
 
Трудот претставува детален преглед на состојбата со шумите во Република 
Македонија во однос на дрвната резерва, годишниот тековен прираст, 
годишниот дозволен етат по дрвни видови, како и анализа на енергетската 
вредност на поодделните дрвни видови, дозволениот годишен етат, годишниот 
тековен прираст и целокупната дрвна резерва. Констатиран е голем потенцијал 
за добивање на енергија од шумите, кој на годишно ниво би изнесувал во 
еквивалент на електрична енергија од околу 3.700 GWh.  
 

6. „Analysis of the ash quantity during beech wood combustion”, 
International scientific journal Forest review nr. 43, 2012, page 12-14, Skopje. 
 
Трудот ја прикажува технологијата на горење на дрвото од бука и содржината 
на пепел по неговото согорување, и тоа на дрво без кора, само на кора и заедно 
на дрвото со кора, и се дава препорака за начините на горење со цел да се 
намали содржината на отпадни материи. Констатирано е дека содржината на 
пепел по согорувањето е најголема при горење само на кора (4,1%), а најмала 
при горење само на дрво без кора (0,23%). 
 

7. „Influence of some factors on the density of forest roads in skidding with 
animals‖, International scientific journal Forest review nr. 43, 2012, page 33-36, 
Skopje. 
 
Во трудот се врши анализа на влијанието на различни фактори врз густината 
на шумските патишта при дотур со анимали во шумарството во Република 
Македонија, при што се констатира дека не постои универзален модел кој би се 
имплементирал во сите шуми, и дека различните фактори (економски ефект, 
количина на дрвна маса, учество на огревно дрво, намалување на работно 
време, ефикасност при работа и сл.) влијаат врз изборот на оптимално решение 
во секоја шумскостопанска единица различно. Секој од тие фактори детално е 
обработен во трудот. 

 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

На стручно-апликативно поле, д-р Здравко Трајанов има остварено доста 
активности од поширок интерес за струката, остварувајќи соработка со значајни домашни 
и меѓународни институции. При тоа се појавува како автор и коавтор на следниве 
стручно-апликативни трудови: 

1. „Посебен план за стопанисување со шумите „Криво брдо“, стручен 
труд Скопје, 2009. Трудот е изработен за потребите за стопанисување со 
шумско-стопанската единица Криво Брдо. Трудот е рецензиран од стручна 
комисија при Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство на 
Република Македонија. 
 

2. „Општ план за одржливо управување со шумите во Националниот 
парк „Маврово“, Скопје, 2011. Изработен во рамките на проектот: Заштита на 
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животната средина, економски развој и промоција на еко - туризам во 
Националниот парк Маврово, финансиран од Владата на Република Италија и 
Националниот парк Маврово, реализиран преку OXFAM ITALIA. 
 

3. „Посебен план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Дешат“, стручен труд, Скопје, 2011. Изработен во 
рамките на проектот: Заштита на животната средина, економски развој и 
промоција на еко -туризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк Маврово, реализиран 
преку OXFAM ITALIA. 

Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 

 
4. „Посебен план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-

просторна единица „Кораб “, стручен труд, Скопје, 2011. Изработен во 
рамките на проектот: Заштита на животната средина, економски развој и 
промоција на еко -туризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк Маврово, реализиран 
преку OXFAM ITALIA. 

Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 

 
5. „Посебен план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-

просторна единица „Горна Радика ―, стручен труд, Скопје, 2011. Изработен 
во рамките на проектот: Заштита на животната средина, економски развој и 
промоција на еко - туризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк Маврово, реализиран 
преку OXFAM ITALIA. 

Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 

 
6. „Посебен план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-

просторна единица „Маврово“, стручен труд, Скопје, 2011. Изработен во 
рамките на проектот: Заштита на животната средина, економски развој и 
промоција на еко - туризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк Маврово, реализиран 
преку OXFAM ITALIA. 

Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 

 
7. „Посебен план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-

просторна единица „Бистра 1“, стручен труд, Скопје, 2011. Изработен во 
рамките на проектот: Заштита на животната средина, економски развој и 
промоција на еко-туризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк Маврово, реализиран 
преку OXFAM ITALIA. 

Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 

 
8. „Посебен план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-

просторна единица „Бистра 2“, стручен труд, Скопје, 2011. Изработен во 



134 

 

 

рамките на проектот: Заштита на животната средина, економски развој и 
промоција на еко-туризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк Маврово, реализиран 
преку OXFAM ITALIA. 

Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 

 
9. „Посебен план за стопанисување со шумите „Св. Богородица 

пречиста“, стручен труд, Скопје, 2012. Трудот е изработен за потребите за 
стопанисување  со шумско стопанската единица Св. Богородица пречиста. 
Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство на Република Македонија. 
 

10. „Посебен план за стопанисување со шумите „Свети Наум Љубаништа 
– с. Стипона“, стручен труд, Скопје, 2012. Трудот е изработен за потребите за 
стопанисување  со шумско стопанската единица Свети Наум Љубаништа – с. 
Стипона. Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 
 

11. „Посебен план за стопанисување со шумите „Смиленоски - Готен“, 
стручен труд, Скопје, 2012. Трудот е изработен за потребите за стопанисување 
со шумско стопанската единица Смиленовски – Готен. Трудот е рецензиран од 
стручна комисија при Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство на Република Македонија. 
 

12. „Анекс - Посебен план за стопанисување со шумите „МПЦ Црква 
Света Богородица“, стручен труд, Скопје, 2013. Трудот е изработен за 
потребите за стопанисување со шумско стопанската единица МПЦ црква Света 
Богородица. Трудот е рецензиран од стручна комисија при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија. 
 

13. Стручно мислење за состојбата на дрвјата во централното градско 
подрачје на општина Радовиш, стручен труд, Скопје, 2012. Трудот е 
наменет за потребата на локалната самоуправа во Радовиш и претставува 
стручно мислење за состојбата со дрвјата во централното градско подрачје со 
насоки за решавање на настанатите проблеми. 
 

 
Дејности од поширок интерес 
 

Во периодот од изборот во звањето доцент, д-р Здравко Трајанов ги извршувал и 
следниве дејности од поширок интерес: 
 

1. член на уредувачки одбор на научно/стручно списание „Шумарски преглед― – 
2011 год; 

2. член на уредувачки одбор на научно/стручно списание „Наши шуми― – 2009 
год; 

3. претседател на седум факултетски комисии; 
4. член на девет факултетски комисии; 
5. продекан за настава, 2011-2013 година. 
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Во прилог на гореискажаното во извештајов, го прикажуваме и образецот Анекс-2 
(кумулативно) од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје. 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 68,78 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 24,20 
СТРУЧНО - АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  49,50 

Вкупно 142,48 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 Врз основа на досегашната наставна, научноистражувачка и стручна дејност на д-р 
Здравко Трајанов, како и неговиот ангажман од поширок интерес, Комисијата констатира 
дека кандидатот ги исполнува сите услови предвидени со Законот за високото 
образование и другите акти на Шумарскиот факултет и на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје, за да биде избран во наставно-научното звање вонреден професор. 
 Врз основа на претходно изнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Шумарскиот факултет во Скопје да го избере д-
р Здравко Трајанов во наставно - научното звање вонреден професор, во научните области 
искористување на шумите, механизација во шумарството и друго, по група наставна 
програма шумарски техники и операции. 

 
      Комисија 

 

     Д-р Љупчо Несторовски, ред. професор. с.р. 

 

     Д-р Кирил Крстевски, ред. проф. во пензија, с.р. 

        

     Д-р Панде Трајков, ред. професор, с.р. 
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО - НАУЧНО, НАУЧНО,  

НАСТАВНО - СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: _______д-р_Здравко Ристо Трајанов__________ 
 (име, татково име и презиме) 

Институција: _____УКИМ - Шумарски факултет - Скопје______ 
                  (назив на факултетот/институтот) 

Научна област: користење на шумите, механизација во шумарството и друго 
 
НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ        

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
(од изборот во доцент до сега) 

Поени 

   

1 
Одржување настава, Шумски транспорт  3+3 летен семестар    
(I циклус)  2008/09,    (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

2 
Одржување вежби, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус)  2008/09,   (3х15х0,03=1,35) 

1,35 

3 
 Одржување настава, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус) 2009/10,   (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

4 
Одржување вежби, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус)  2009/10,  (3х15х0,03=1,35) 

1,35 

5 
Одржување настава, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус) 2010/11,    (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

6 
Одржување вежби, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус)  2010/11,   (3х15х0,03=1,35) 

1,35 

7 
Одржување настава, Шумски транспорт  3+3 летен семестар  
(I циклус) 2011/12,     (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

8 
Одржување вежби, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус)  2011/12,     (3х15х0,03=1,35) 

1,35 

9 
Одржување настава, Шумски транспорт  3+3 летен семестар 
(I циклус) 2012/13,     (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

10 
Одржување вежби, Шумски транспорт  3+3 летен семестар  
(I циклус)  2012/13,    (3х15х0,03=1,35) 

1,35 

11 
Одржување настава, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2008/09,   (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

12 
Одржување вежби, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2008/09,  (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

13 
Одржување настава, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2009/10,   (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

14 
Одржување вежби, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2009/10,   (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

15 
Одржување настава, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2010/11,   (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

16 
Одржување вежби, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2010/11,   (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

17 
Одржување настава, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2011/12,    (3х15х0,04=1,8) 

1,8 



137 

 

 

18 
Одржување вежби, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2011/12,   (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

19 
Одржување настава, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2012/13,    (3х15х0,04=1,8) 

1,8 

20 
Одржување вежби, Шумско градежништво 3+2, зимски 
семестар (I циклус) 2012/13,    (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

21 
Одржување настава, Отворање на шумите, 2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2008/09,    (2х15х0,04=1,2) 

1,2 

22 
Одржување вежби, Отворање на шумите, 2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2008/09,    (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

23 
Одржување настава, Отворање на шумите,  2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2009/10,    (2х15х0,04=1,2) 

1,2 

24 
Одржување вежби, Отворање на шумите, 2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2009/10,    (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

25 
Одржување настава, Отворање на шумите,  2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2010/11,    (2х15х0,04=1,2) 

1,2 

26 
Одржување вежби, Отворање на шумите, 2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2010/11,    (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

27 
Одржување настава, Отворање на шумите,  2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2011/12,    (2х15х0,04=1,2) 

1,2 

28 
Одржување вежби, Отворање на шумите,  2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2011/12,    (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

29 
Одржување настава, Отворање на шумите, 2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2012/13,    (2х15х0,04=1,2) 

1,2 

30 
Одржување вежби, Отворање на шумите, 2+2, зимски 
семестар (I циклус) 2012/13,    (2х15х0,03=0,9) 

0,9 

31 
Одржување вежби, Феријална практика, 0+4, летен 
семестар (I циклус) 2008/09,    (4х15х0,03=1,8) 

1,8 

32 
Одржување вежби, Феријална практика, 0+4, летен 
семестар (I циклус) 2009/10,    (4х15х0,03=1,8) 

1,8 

33 
Одржување вежби, Феријална практика, 0+4, летен 
семестар (I циклус) 2010/11,    (4х15х0,03=1,8) 

1,8 

34 
Одржување вежби, Феријална практика, 0+4, летен 
семестар (I циклус) 2011/12,    (4х15х0,03=1,8) 

1,8 

35 
Одржување вежби, Феријална практика, 0+4, летен 
семестар (I циклус) 2012/13,    (4х15х0,03=1,8) 

1,8 

36 
Теренска настава 8 часови, Шумски транспорт, летен 
семестар 2008/2009            (0,04х8=0,32) 

0,32 

37 
Теренска настава 8 часови, Шумски транспорт, летен 
семестар 2009/2010,            (0,04х8=0,32) 

0,32 

38 
Теренска настава 8 часови, Шумски транспорт, летен 
семестар 2010/2011 ,           (0,04х8=0,32) 

0,32 

39 
Теренска настава 8 часови, Шумски транспорт, летен 
семестар 2011/2012,           (0,04х8=0,32) 

0,32 

40 
Теренска настава 8 часови, Шумски транспорт, летен 
семестар 2012/2013 ,           (8х0,04=0,32) 

0,32 

41 
Консултации со студенти, 2008/2009, летен семестар, 
(Шумски транспорт, 34 студенти), (34х0,002=0,068) 

0,068 

42 
Консултации со студенти, 2008/2009, зимски семестар 
(Шумско градежништво, 45 студент)  (45х0,002=0,090) 

0,090 
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43 
Консултации со студенти, 2008/2009, зимски семестар 
(Отворање на шумите, 39 студент) , (39х0,002=0,078) 

0,078 

44 
Консултации со студенти, 2009/2010, летен семестар, 
(Шумски транспорт, 39 студенти), 39х0,002=0,078 

0,078 

45 
Консултации со студенти, 2009/2010, зимски семестар 
(Шумско градежништво, 33 студент),  (33х0,002=0,066) 

0,066 

46 
Консултации со студенти, 2009/2010, зимски семестар 
(Отворање на шумите, 21 студент)  (21х0,002=0,042) 

0,042 

47 
Консултации со студенти, 2010/2011, летен семестар, 
(Шумски транспорт, 31 студент), (34х0,002=0,062) 

0,062 

48 
Консултации со студенти, 2010/2011, зимски семестар 
(Шумско градежништво, 32 студента),  (32х0,002=0,064) 

0,064 

49 
Консултации со студенти, 2010/2011, зимски семестар 
(Отворање на шумите, 16 студента),  (16х0,002=0,032) 

0,032 

50 
Консултации со студенти, 2011/2012, летен семестар, 
(Шумски транспорт, 41 студент), (41х0,002=0,082) 

0,082 

51 
Консултации со студенти, 2011/2012, зимски семестар 
(Шумско градежништво, 25 студента),  (25х0,002=0,050) 

0,050 

52 
Консултации со студенти, 2011/2012, зимски семестар 
(Отворање на шумите, 10 студенти) , 10х0,002=0,020 

0,020 

53 
Механизација при транспорт на дрво,   3+3   (II циклус)  
2010/11,   (1х15х0,05=0,75) 

0,75 

54 
Механизација при транспорт на дрво,   3+3   (II циклус)  
2011/12,    (1х15х0,05=0,75) 

0,75 

55 
Член на комисија за оценка и одбрана на дипломска работа, 
(8x0,1=0,8) 

0,8 

56 

Ментор на дипломска работа (решение бр. 09-7/108 од 
25.9.2009, бр. 09-7/799 од 19.2.2010, бр. 09-7/196 од 
18.11.2010, бр. 10-7/12 од 16.2.2012, бр. 10-7/1 од 04.1.2012, 
бр. 10-7/75 од 17. 11.2012, бр. 10-7009/1 од 20.9.2013),  
(7x0,2=1,4) 

1,4 

57 
Интерна скрипта од предавања (Отворање на шумите, 
Шумско градежништво), (2Х4 = 8) 

8 

58 
Интерна скрипта од вежби (Отворање на шумите, Шумско 
градежништво), (2Х3=6) 

6 

   

 Вкупно 68,78 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ           
   

Ред. 
Број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 

Учесник во меѓународен научен проект:  проект: Заштита на 
животната средина, економски развој и промоција на 
екотуризмот во Националниот парк Маврово, дел „Шумите 
во националниот парк Маврово―, финансиран од Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, 
имплементиран од OXFAM ITALIA, Скопје, 2011.  (1Х5) 

5 

2 
Труд со оригинални научни резултати, објавен во зборник 
на трудови од научен/стручен собир Трајанов З., 

1.8 
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Несторовски Љ.: „Актуелни проблеми поврзани со 
експлоатацијата на шумската инфраструктура во 
Република Македонија и можности за надминување на 
состојбата“, научен собир за шумски патишта 
експлоатација, трансформација и еколошки аспект, стр. 25-
39, Скопје, 2009. (2Х0,9 = 1,8) 

3 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
стручно/научно списание – Љ. Несторовски, М. Нацевски, 
З. Трајанов: „Енергетска вредност на дрвото од Carpinus 
orientalis и Ostrya carpinifolia―, Шумарски преглед, стр. 46-
52, Скопје, 2009. (4х0,8=3,2) 

3.2 

4 

Труд со оригинални научни резултати во стручно/научно 
популарно списание – З. Трајанов: „Можности за 
подобрување на шумскиот транспорт во Република 
Македонија―, Наши шуми, стр. 18-21, Скопје, 2012. (2х1=2,0) 

2,0 

5 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во зборник 
на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор – Lj. Nestorovski, М. Nacevski, P.Тrajkov, 
Z.Trajanov: „Analisys of the energetic potential of forests in 
Republic of Macedonia“, 19. Европска Конференција за 
биомаса, Берлин, 2011. (3Х0,6) 

1.8 

6 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
стручно/научно списание со меѓународен уредувачки одбор  
- Lj. Nestorovski, M. Nacevski, P.Trajkov, Z. Trajanov, M. 
Danilovic: ”Analysis of the ash quantity during beech wood 
combustion”, International scientific journal Forest review nr. 
43, 2012, page 12-14. (4X0,6) 

2.4 

7 

Монографија: – Трендафилов А., Велковски Н., Трајанов З., 
Анакиева Папазова И., Начевски С., и други: „65 години 
шумарски факултет - Скопје“, Скопје 2012, УКИМ - 
Шумарски факултет – Скопје. (8Х0,6 = 4,8) 

4,8 

8 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
стручно/научно списание со меѓународен уредувачки одбор 
- Z. Trajanov, Lj. Nestorovski, P. Trajkov:”Influence of some 
factors on the density of forest roads in skidding with animals”, 
International scientific journal Forest review nr. 43, 2012, page 
33-36. (4X0,8) 

3.2 

 Вкупно 24,2 

   
СТРУЧНО - АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
          

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
(од изборот во доцент до сега) 

Поени 

1 
З. Трајанов: „Посебен план за стопанисување со шумите 
„Криво брдо―, Скопје 2009. (1Х4) 

4 

2 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: „Општ 
план за одржливо управување со шумите во Националниот 
Парк „Маврово―, Скопје, 2010. Изработен во рамките на 
проектот: Заштита на животната средина, економски развој 
и промоција на екотуризам во Националниот парк Маврово, 

2 
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финансиран од Владата на Република Италија и 
Националниот парк Маврово, реализиран преку OXFAM 
ITALIA.   (1Х2) 

3 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: Посебен 
план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Дешат―, стручен труд, Скопје, 2011. 
Изработен во рамките на проектот: Заштита на животната 
средина, економски развој и промоција на екотуризам во 
Националниот парк Маврово, финансиран од - Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, 
реализиран преку OXFAM ITALIA.    (1Х2) 

2 

4 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: Посебен 
план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Кораб ―, стручен труд, Скопје, 2011. 
Изработен во рамките на проектот: Заштита на животната 
средина, економски развој и промоција на екотуризам во 
Националниот парк Маврово, финансиран од - Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, 
реализиран преку OXFAM ITALIA.   (1Х2) 

2 

5 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: Посебен 
план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Горна Радика ―, стручен труд, Скопје, 
2011. Изработен во рамките на проектот: Заштита на 
животната средина, економски развој и промоција на 
екотуризам во Националниот парк Маврово, финансиран од 
Владата на Република Италија и Националниот парк 
Маврово, реализиран преку OXFAM ITALIA.    (1Х2) 

2 

6 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: Посебен 
план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Маврово―, стручен труд, Скопје, 2011. 
Изработен во рамките на проектот Заштита на животната 
средина, економски развој и промоција на екотуризам во 
Националниот парк Маврово, финансиран од Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, 
реализиран преку OXFAM ITALIA.   (1Х2) 

2 

7 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: Посебен 
план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Бистра 1―, стручен труд, Скопје, 2011. 
Изработен во рамките на проектот: Заштита на животната 
средина, економски развој и промоција на екотуризам во 
Националниот парк Маврово, финансиран од Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, 
реализиран преку OXFAM ITALIA.    (1Х2) 

2 

8 

П. Трајков, Љ. Несторовски, З. Трајанов и други: Посебен 
план за одгледување и заштита на шумите во Шумско-
просторна единица „Бистра 2―,стручен труд, Скопје, 2011. 
Изработен во рамките на проектот: Заштита на животната 
средина, економски развој и промоција на екотуризам во 
Националниот парк Маврово, финансиран од Владата на 
Република Италија и Националниот парк Маврово, 
реализиран преку OXFAM ITALIA.   (1Х2) 

2 
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9 
З. Трајанов: „Посебен план за стопанисување со шумите „Св. 
Богородица Пречиста―, Скопје, 2012. (1Х4) 

4 

10 
З. Трајанов: „Посебен план за стопанисување со шумите 
„Свети Наум Љубаништа – с. Стипона―, Скопје, 2012. (1Х4) 

4 

11 
З. Трајанов: „Посебен план за стопанисување со шумите 
„Смиленоски - Готен―, Скопје, 2013. (1Х4) 

4 

12 
З. Трајанов, П. Трајков: „Анекс - Посебен план за 
стопанисување со шумите „МПЦ Црква Света Богородица―, 
Скопје, 2013. (1Х4) 

4 

13 
Стручно мислење за состојбата на дрвјата во централното 
градско подрачје на општина Радовиш, (бр. 13-103/1 од 
31.1.2012) (1Х1) 

1 

Дејности од поширок интерес  

1 

Претседател на факултетска комисија за попис на 
средствата и изворите на средствата на Шумарскиот 
факултет во Скопје за 2008 година  (Одлука бр. 03-1062/1 од 
15.7.2008)  (1х0,5) 

0,5 

2 
Член на издавачки обор на научно/стручно списание 
„Шумарски преглед― – 2008 год. (Одлука бр. 0201-44/7-3 од 
24.12.2008)   (1Х0,5) 

0,5 

3 

Претседател на факултетска Комисија за попис на 
средствата и изворите на средствата на Шумарскиот 
факултет во Скопје за 2009 година  (Одлука бр. 03-1078/1 од 
3.07.2009)      (1х0,5) 

0,5 

4 
Член на факултетска Комисија за спроведување на постапка 
за издавање под закуп на недвижен имот (Одлука бр. 03-807 
од 28.10.2010)        (1Х0,5) 

0,5 

5 

Член на факултетска Комисија за попис на средствата и 
изворите на средствата на Шумарскиот факултет во Скопје 
за 2010 година  (Одлука бр. 0202-67/5-9 од 27.5.2012)    
(1х0,5) 

0,5 

6 
Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание 
„Шумарски преглед― – 2011 год. (Одлука бр. 0201-21/7-6 од 
16.11.2011)        (1Х0,5) 

0,5 

7 
Член на уредувачки обор на научно/стручно списание 
„Наши шуми― – 2007-2009 год.   (1Х0,5) 

0,5 

8 
Член на факултетска  Комисија за запишување студенти на 
прв циклус студии во учебната 2011/12 (Одлука бр. 0201-
21/7-1 од 09.5.2011) (1х0,5=0,5) 

0,5 

9 
Член на факултетска  Комисија за запишување студенти на 
втор циклус студии во учебната 2011/12 (Одлука бр. 0201-
21/IX-4.2 од 27.6.2011) (1х0,5=0,5) 

0,5 

10 

Член на факултетска Комисија за јавни набавки. 
(Одлука бр: 0206-178/1 од 10.3.2011; 0206-374/1 од 
05.6.2012; 0206-370/1 од 04.6.2012) 
(3х0,5= 1,5) 

1,5 

11 

Претседател на факултетска Комисија за примопредавање 
на вредносни бонови ваучери 
(Одлука бр.: 03-923/1 од 20.7.2012) 
(1х0,5= 0,5) 

0,5 



142 

 

 

12 
Претседател на факултетска Комисија за избор на 
професори за најдобри научници (Одлука бр. 0203-896/1 од 
07.12.2012)     (1х0,5=0,5) 

0,5 

13 
Претседател на факултетска  Комисија за состојбата со 
запишување студенти на трет циклус студии (Одлука бр. 
0203-909/I  од 14.7.2012) (1х0,5=0,5) 

0,5 

14 
Член на комисија за изработка на елаборат за прв циклус 
студии на Шумарскиот факултет во Скопје  (Одлуки бр. 0202 
– 180/4 од 21.2.2013)   (1х0,5= 0,5) 

0,5 

15 
Претседател на факултетска  Комисија за запишување 
студенти на втор циклус студии во учебната 2012/13(Одлука 
бр. 0202-19/I-10  од 10.1.2013) (1х0,5=0,5) 

0,5 

16 
Член на факултетска Комисија за решавање по мобилност 
на студентите од областа на наставно образовниот процес 
(Одлука бр. 0201 – 244/8 од 25.3.2013)   (1х0,5= 0,5) 

0,5 

17 
Претседател на факултетска  Комисија за запишување 
студенти на прв циклус студии во учебната 2013/14(Одлука 
бр. 0201-447/6  од 27.5.2013) (1х0,5=0,5) 

0,5 

18 
Член на факултетска Комисија за утврдување на 
еквиваленција (Од. бр. 0201-746/7 од 7.10.2013)(1х0,5= 0,5) 

0,5 

19 
Член на факултетска Комисија за самоеваулација (Одлука 
бр. 0201-305/4 од 8.4.2013)   (1х0,5= 0,5) 

0,5 

20 Продекан за настава 4.0 

 Вкупно 49,5 

 
   

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 68,78 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 24,20 
СТРУЧНО - АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  49,50 

Вкупно 142,48 

 
 
 
 

       Комисија 

 

     Д-р Љупчо Несторовски, ред. професор. с.р. 

     Д-р Кирил Крстевски, ред. проф. во пензија, с.р.  

     Д-р Панде Трајков, ред. професор, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ЕВАЛУАЦИЈА НА  ЕФИКАСНОСТА НА 

КЕРАМИЧКО-ЦЕМЕНТНОТО ПОВРЗУВАЊЕ КАЈ ЦЕЛОСНО КЕРАМИЧКИТЕ 
СИСТЕМИ – студија in vitro“ 

 
ОД АС. Д-Р ЕМИЛИЈА БАЈРАКТАРОВА ВАЉАКОВА 

ПРИЈАВЕНА НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 
 

Врз основа на член 63 од Законот за високото образование (Сл. весник на РМ бр. 35/08, 
103/08, 26/09, 115/10, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13) и член 40 од 
Правилникот за внатрешните односи и работењето на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, Наставно-научниот 
совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, на својата 13. редовна седница одржана на 
27.12.2013 година, донесе Одлука за формирање Комисија за оцена и одбрана на 
докторската дисертација од м-р Емилија Бајрактарова Ваљакова под наслов Евалуација 
на ефикасноста на кермичко-цементното поврзување кај целосно 
керамичките системи – студија in vitro, во состав: проф. д-р Јагода Бајевска, проф. 
д-р Никола Гиговски, проф. д-р Силвана Георгиева, проф. д-р Анита Грозданов и проф. д-
р Љубен Гугувчевски. 
 
Комисијата ја прегледа поднесената докторската дисертација и го доставува следниов  
 

ИЗВЕШТАЈ 
 

Докторската дисертација под наслов Евалуација на ефикасноста на кермичко-
цементното поврзување кај целосно керамичките системи – студија in vitro, 
поднесена од д-р Емилија Бајрактарова Ваљакова, е комплетна научна студија 
претставена во 9 поглавја: Вовед, Преглед на литература, Цел на трудот, Материјали и 
метод, Резултати, Дискусија, Заклучоци, Литература, Прилог. Сознанијата, резултатите и 
нивната анализа се прикажани во 172 страници напишан текст, 68 табели (и 58 во 
Прилог), 16 графикони, 44 слики и 114 фотомикрографии од различни третмани на 
керамиките и 8 од фрактурни површини на репрезентативни примероци (презентирани 
на 8 страници).  
 
Вовед и преглед на литературата 
  
 Уште во воведот, кандидатката ја покажува актуелноста и важноста на проблемот на 
решавањето на ефикасното керамичко-цементно поврзување во целосно керамичките 
реставрации, што многу детално го разработува во целата негова комплексност. 
Всушност, ефикасноста на целосно керамичките реставрации во голема мера зависи од 
јачината на врската изградена помеѓу керамиката и средството употребено за 
цементирање. Врз градењето на солидна, ефикасна керамичко-цементна врска влијаат: 
хемискиот состав на керамиката и цементот (компатибилноста на двата материјала), 
изборот и изведувањето на третманите за подготовка на керамичката површина и самата 
постапка на цементирање. Најновите светски сознанија за современите протетски 
реставративни материјали и техники, земајќи ја предвид важноста на керамичко-
цементното поврзување (влијанието на различни фактори: нови типови на хибридни 
керамики, цементи, различни комбинации на постапките за подготовка на керамичката 
површина, оралниот медиум, стареењето на материјалите), поврзано со потребата за 
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континуираното унапредување на квалитетот и ефикасноста на кермичките реставрации, 
се поттик и отворено поле на постојан предизвик за нови истражувања.  
 Во литературниот преглед, преку проследување на огромен број од 184 трудови 
(главно за последните 15 години) дадена е детална обработка и преглед на современите 
сознанија за феномените, материјалите и техниките, како и технологијата, кои се предмет 
на докторскиот труд. Литературниот преглед, исто така, е поделен на 7 поглавја, при што 
тој е направен во однос на секоја од доминантните фактори и компонентите како 
керамиките, CAD/CAM технологи- јата, средствата за цементирање, техниките за 
подготовка на кермичките површини, средствата за алтерација, денталните атхезиви, 
стареењето на материјалите, мерењето на силата на врзување.  
 Од овде произлегуваат и целите кои кандидатката ги поставила во оваа докторска 
дисертација.  
  
Цел на трудот 
 

Главна цел на научноистражувачката работа на докторската дисертација е да се 
испита јачината на поврзување меѓу керамиките различни по состав и средствата за 
цементирање, во зависност од третманот на кермичката површина. При тоа, направени се 
испитувања за определување на влијанието на одделни фактори/третмани врз 
ефикасноста на кермичко-цементното поврзување, и тоа: 

1. да се утврди влијанието на пескарењето на керамичката површина со зрна од 
алуминиум триоксид врз јачината на врзување; 

2. да се утврди влијанието на пескарењето на керамичката површина со зрна од 
алуминиум триоксид обложени со силициум диоксид –силикатизирање - врз 
јачината на врзување; 

3. да се утврди влијанието на нагризувањето на керамичката површина со 
флуороводородна киселина врз јачината на врзување; 

4. да се утврди влијанието на силанизирањето на керамичката површина врз јачината 
на врзување; 

5. да се утврди улогата на киселиот фосфатен мономер (10-MDP) како конституент во 
композитниот цемент врз јачината на врзување; 

6. да се утврди влијанието на пролонгираното чување во дестилирана вода – стареење 
на материјалот врз јачината на врзување; 

7. да се утврди количината на изгубен материјал во текот на алтерација на 
керамичката површина; 

8. да се утврди типот на фрактура како резултат на различниот третман на 
керамичките површини; 

9. да се утврди морфологијата на третираната керамичка површина;  
10. да се утврди влијанието на времетраењето на нагризување со флуоро-водородна 

киселина врз морфологијата на керамичката површина; 
11. да се утврди степенот на полимеризација на композитните цементи; 
12. да се утврдат корелациите помеѓу испитуваните фактори. 

 
Материјал и метод    
  

Во ова поглавје претставени се материјалите користени во истражувачкиот процес: 
керамиките - Vitablocks Mark II, IPS Empress CAD, IPS e.max CAD, Vita Enamic, Lava 
Ultimate CAD/CAM Restorative и Celtra Duo,   композитните цементи - Clearfil Esthetic 
Cement и Panavia Self Adhesive Cement,  средствата за механичка алтерација,  механичко-
хемиска алтерација и хемиска алтерација на керамичките површини, денталeн атхезив и 
методите - подготовка на примероците, мерење на микрозатегнувачката сила на 
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врзување, одредување на типот на фрактура со помош на стерео-микроскопија, 
скенирачка електронска микроскопија – SEM, одредување на просечното губење на 
керамичкиот материјал и Фурие трансформирачка инфрацрвена спектроскопија - FTIR.  

Како подготовка на керамичката површина, спроведени се основни третмани: 
обработка со силициум карбидна /SiC/ хартија, пескарење со Al2O3 зрна и силикатизација 
- CoJet третман и дополнителни третмани: нагризување со HF (флуороводородна) 
киселина, силанизирање и третман што се состои од нагризување со HF киселина и 
силанизирање. Подготвени се вкупно 180 „сендвич― керамички блокови - двe кeрамички 
плочки, што се третирани на ист начин, се спојувани/цементирани меѓусебно со 
композитен цемент - дел од примероците со Clearfil Esthetic Cement, дел со Panavia SA 
Cement. Од блоковите се добиени вкупно 2880 микростапчиња (од секој блок по 16 
микростапчиња) со димензии од 1.6 x 1.6 x 10 mm, со атхезивна површина од околу 2.56 
mm². Сите микропримероци дополнително се подложени на третман за намалување на 
обемот во ниво на атхезивната зона при што е добиен напречен кружен пресек со 
дијаметар од околу 1.1 mm. Микростапчињата од секој вид на површински третман, по 
случаен избор, се поделени во две подгрупи, зависно од спроведените третмани за 
стареење на материјалот. Тестирањето за одредување на микрозатегнувачката сила на 
врзување кај половина од примероците е вршено по 7-дневно чување во дестилирана 
вода, а кај другата половина, тестот е спроведен по пет месеци за примероците 
цементирани со Clearfil Esthetic Cement, односно четири месеци за оние што биле 
цементирани со Panavia Self Adhesive Cement. Тестот за одредување на 
микрозатегнувачката сила на врзувањето - µTBS  е спроведуван со универзалната машина 
за тестирање на материјали Lloyd (Lloyd Hampshire, UK).  

Обработени се примероци од вкупно 256 различни групи кои меѓусебно се 
разликуваат по типот на керамиката, композитниот цемент, третманот на керамичката 
површина и времето на тестирање.  

Типот на фрактурата - атхезивна, кохезивна и мешовит тип фрактура (што 
опфаќа четири подтипови) е одредуван со стерео-микроскопија. Скенирачката 
електронска микроскопија (SEM) е користена за анализа на фрактурната површина на 
репрезентативни примероци, како и анализа на морфологијата на керамичките 
површини на 114 стапчиња (дополнително подготвени за сите 6 типови керамики) по 
спроведување на различни третмани, како и по нивното третирање со флуороводородна 
киселина со различно време на дејствување: 20, 30, 60, 90 и 120 секунди. Просечната маса 
на изгубениот материјал, како резултат на третирање на керамичките површини – 
пескарење со алуминиум оксидни зрна или силикатизација е одредувано гравиметриски: 
тежината на керамичките пресеци е мерена пред и по нивното третирање, со помош на 
вага за мерење со прецизност од 0.0001 g. Спектрите од примероците подготвени од 
композитните цементи со различен начин на полимеризација се добиени со помош на 
Фурие – трансформирачка инфрацрвена спектроскопија – FTIR. 
 
Резултати 
 

Резултатите од реализираните истражувања и експерименти се прикажани 
табеларно (68 табели), на графикони (16 графикони) и со соодветни слики (44).   
 Добиените податоци се статистички обработени и при тоа се одредени средната 
вредност, стандардната девијација и стандардната грешка, one-way ANOVA, Tukey HSD-
тест и Студентовиот t-тест за значајност на разликите помеѓу независни примероци.  
 Испитувањата покажаа дека без дополнителен третман на керамичката површина, 
врската која се гради помеѓу керамиките и цементите (Clearfil Esthetic Cement или Panavia 
SA Cement) е исклучително слаба, независно од основниот третман со исклучок на 
керамиките Lava Ultimate CAD/CAM Restorative и Vita Enamic. Различни комбинации од 
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третмани (основни и дополнителни) се ефикасни кај различните керамики, зависно од 
видот на употребениот цемент. 
 Третман што обезбедува најјака керамичко-цементна врска помеѓу Vitablocks Mark 
II и Clearfil Esthetic Cement и по 7-дневно тестирање и по 5-месечно стареење на 
материјалите е обработката на керамичката површина со силициум карбидна хартија, 
нагризување со флуороводородна киселина и силанизирање.   
 Најсоодветен третман на реставрациите изработени од Vitablocks Mark II, што 
обезбедува најсолидни керамичко-цементни врски со Panavia SA Cement (по 7 дена од 
подготвувањето на примероците) е силикатизацијата на керамичката површина 
проследена со силанизирање, а по 4-месечно складирање во водена бања, градење на 
најјака врска покажа третманот што вклучува обработка со силициум карбидна хартија и 
силанизирање.  

Дополнителен третман што обезбедува најјака керамичко-цементна врска помеѓу 
IPS Empress CAD и Clearfil Esthetic Cement утврдена 7 дена по подготовката на 
примероците е силанизирањето на керамичката површина спроведено по пескарење, а 
силанизирањето спроведено по силикатизирање на површините - кога тестирањето се 
изведува по 5-месечно чување на примероците во водена бања. Вака создадените хемиски 
врски се стабилни, долготрајни и најмалку подложни на хидролиза со текот на времето. 
Најјака керамичко-цементна врска меѓу IPS Empress CAD и Panavia SA Cement гради 
третманот со силициум карбидна хартија и силанизирање. Со сличен позитивен ефект е и 
третманот од пескарење и силанизирање. 

Најефикасен третман за градење на најјаки керамичко-цементни врски помеѓу IPS 
e.max CAD и Bis-GMA цементот (Clearfil Esthetic Cement) е силикатизацијата проследена 
со нагризување на керамичката површина со флуороводородна киселина и 
силанизирање, кога тестирањето се изведува по 7 дена од подготовката на примероците; 
по 5-месечно стареење на материјалите, најефикасна/најстабилна се покажа врската 
обезбедена со истите дополнителни третмани, спроведени по претходна обработка на 
керамичката површина со силициум карбидна хартија. Овој комбиниран третман гради 
најјака врска кај IPS e.max CAD керамиката и со 10-MDP цементот (Panavia Self Adhesive 
Cement).  

Третманот што вклучува силикатизирање на керамичката површина, нагризување 
со флуороводородна киселина и силанизирање (по 7-дневно чување во водена бања) 
гради најјаки керамичко-цементни врски кај Vita Enamic, без разлика на употребениот 
цемент (Clearfil Esthetic Cement или Panavia Self Adhesive Cement). По 5-месечно стареење 
на материјалите, пескарењето на керамичката површина со алуминиум оксидни зрна и 
силанизирањето придонесуваат за градење на најјаки и најстабилни врски со CL EC, а овој 
третман е најефикасен (по 4-месечно чување на примероците во водена бања) и кога 
цементирањето е извршено со Panavia Self Adhesive Cement. 

Помеѓу Lava Ultimate CAD/CAM Restorative и Clearfil Esthetic Cement (по 7-дневно 
чување во водена бања), најефикасно к-ц врзување се постигнува со пескарење на КП со 
алуминиум оксидни зрна модифицирани со силициум диоксид, проследено со 
нагризување со киселина и силанизирање; по пролонгирано (5 месеци) чување во водена 
бања, најефикасен е третманот од пескарење на врзните површини со алуминиум оксидни 
зрна, нагризување со флуороводородна киселина и силанизирање. 

За цементирање на реставрации изработени од Lava Ultimate CAD/CAM Restorative 
најдобро е да се користи цемент што во својот состав содржи 10-MDP мономер, како што е 
Panavia Self Adhesive Cement; за обезбедување на најдобра врска, врзната површина на 
реставрацијата треба само да се пескари со алуминиум оксидни зрна. Пескарењето гради 
најјаки керамичко-цементни врски по 7-дневно чување во водена бања, а ако вака 
подготвената керамичка површина се третира и со флуороводородна киселина, 
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создадените врски се стабилни и јаки и по 4-месечно стареење на материјалите 
(примероците). 

Најјаки, но не и најстабилни врски помеѓу керамиката Celtra Duo и Clearfil Esthetic 
Cement (по 7-дневно чување во водена бања) гради третманот што вклучува пескарење на 
керамичката површина со алуминиум оксидни зрна проследено со нагризување со 
флуороводородна киселина. Овој третман e најефикасен (за оваа керамика и цемент) и по 
5-месечно стареење на примероците во водена бања, меѓутоа јачината на врската е 
значajно намалена. 

Обработката на керамичката површина со силициум карбидна хартија проследено 
со нагризување со флуороводородна киселина и силанизирање е третманот што гради 
најјаки врски помеѓу Celtra Duo и Panavia Self Adhesive Cement, по 7 дена од 
подготвувањето на примероците. По 4-месечно складирање во водена бања, најјаки 
керамичко-цементни врски (зајакнати со стареењето) обезбедува третманот што опфаќа 
обработка на керамичките површини со силициум карбидна хартија и нагризување со 
флуороводородна киселина.  

Лабораториското стареење на материјалите (како симулација на  клиничкото 
стареење) влијае врз јачината на воспоставените керамичко-цементни врски; ефектот е 
различен кај различните керамики, а зависи и од видот на цементот и спроведениот 
третман на врзните керамички површини пред цементирањето. Стареењето на 
материјалите генерално негативно влијае врз керамичко-цементната врска – се намалува 
јачината на врзувањето, во поголема или помала мера, статистички незначајно; ова е 
посебно изразено за керамиката IPS e.max CAD, како и за хибридните керамики Lava 
Ultimate CAD/CAM Restorative и Vita Enamic. Извесно зголемување на јачината на 
керамичко-цементното врзување се забележува за одредени третмани кај керамиките 
Vitablocks Mark II, IPS Empress CAD и Celtra Duo. Позабележително јакнеење на врските се 
забележува кај фелдспатната керамика Vitablocks Mark II, кога цементирањето е 
извршено со 10-MDP цементот (Panavia SA Cement). 
 Стереомикроскопската анализа на површините добиени при кршењето на 
примероците покажа присуство на атхезивни, кохезивни и мешовит тип фрактури во 
керамичко-цементниот супстрат. Типот на фрактура не секогаш се совпаѓа со јачината на 
изградената врска; тој може да зависи од хемискиот состав на керамиката, но и 
композитниот цемент употребен за атхезивно цементирање. 
 СЕМ-микроскопијата покажува дека третманите на керамичките врзни површини ја 
менуваат нејзината површинска морфологија; поагресивните третмани резултираат со 
поголеми морфолошки промени. Создадената релјефност влијае на ретенцијата на 
средството за цементирање, а ова пак, врз јачината на керамичко-цементната врска. СЕМ-
микрофотографиите покажува- ат дека јачината на керамичко-цементното врзување 
(анализирано кај одделните третмани), главно се совпаѓа со видот и изразеноста на 
предизвиканите морфолошки промени.   

Како последица на третманот на керамичките површини со пескарење или 
силикатизација, доаѓа до загуба на керамичкиот материјал. Пескарењето на врзните 
керамички површини со алуминиум оксидни зрна (27 μm) резултира со поголема загуба 
на материјалот, во споредба со силикатизацијата што се изведува со алуминиум оксидни 
зрна обложени со силициум диоксид (30 μm, CoJet); ваквиот наод се објаснува со 
механизмот на дејствување на двата метода.  Загубата на керамичка маса зависи од 
хемискиот состав и структурата на керамиката, и е поголем кај т.н. „меки― керамики – кои 
имаат полимерен состав; полимерната мрежа доведува до намалување на тврдоста на 
материјалот, а со тоа и поизразен ефект од пескарењето. Загубата е најмала кај т.н. 
„зајакнати―  керамики што имаат поголема тврдост. 
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Дискусија  
 

Во овој дел од дисертацијата, докторантката ги дискутира добиените резултати и 
сознанија при што нив ги споредува и ги корелира со оние од литературата. Дискусијата 
на резултатите за секој феномен во овој дел е организирана и направена во однос на секој 
од испитуваните шест системи на керамичко-цементно поврзување разработени во 
дисертацијата. Детално е продискутирано и анализирано остварувањето на солидна 
керамичко-цементна врска, како дел од севкупната ефикасност на една целосно 
керамичка протетска реставрација, во зависност од испитувани фактори: хемискиот 
состав на керамиката и цементот, изборот на соодветен третман на керамичката 
површина пред цементирањето и коректното изведување на постапките. Сите овие 
фактори се испреплетени, во меѓусебна интеракција и со одреден ефект, што треба да се 
знае кога се планира изработка на вакви реставрации. 

Прикажани се резултати од бројни студии кои во поголем или помал сооднос се во 
согласност со резултатите добиени со оваа студија.  

Од посебна важност е фактот што истражувачките резултати добиени во рамките на 
оваа докторска дисертација се базираат на in vitro - испитувања, имајќи ги предвид 
нивните предности и научна релевантност како императив што мора да биде задоволен 
поради претензиите за неговото имплементирање во практиката, во овој случај – да најде 
практична клиничка употреба.  
 
Заклучоци  
 

Заклучоците се изведени од прикажаните резултати и потврдуваат дека 
остварувањето на солидна керамичко-цементна врска, како дел од севкупната ефикасност 
на една целосно керамичка протетска реставрација, е комплексен феномен кој зависи од 
повеќе фактори: хемискиот состав на керамиката и цементот, изборот на соодветен 
третман на керамичката површина пред цементирањето и коректното изведување на 
постапките. Резултатите од оваа дисертација укажуваат токму на тоа: според избраната 
керамика да биде селектиран и соодветен цемент, а од дополнителните третмани да биде 
избран оној, што ќе овозможи формирање на најјака врска меѓу двата супстрата.  
 
Библиографија  
 

Се состои од 184 релевантни референци од домашни и странски автори, главно од 
понов датум за последните 15 години. 
 
 

З А К Л У Ч О К 
 

Докторската дисертација под наслов  Евалуација на ефикасноста на 
кермичко-цементното поврзување кај целосно керамичките системи – студија 
in vitro, поднесена од д-р Емилија Бајрактарова Ваљакова,  претставува извонредна 
научноистражувачка и детална студија на ефикасноста и јачината на поврзувањето 
помеѓу керамиките различни по состав и средствата за цементирање, во зависност од 
третманот на керамичката површина. Докторската дисертација е изработена со висока 
техничка прецизност, детално, прецизно и статистички документирано, а кандидатката 
покажува висока научна и техничка зрелост во толкувањето на резултатите и нивното 
корелирањето со современите референци од многубројната библиографија.  

Резултатите од овој дисертациски труд имаат посебен научен придонес бидејќи 
вклучуваат и испитување на нови хибридни и нанокерамики промовирани во 2013 год. 
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како и нивна споредба со традиционалните стандардни керамики. Воедно, стекнатите 
сознанија можат да послужат како база за понатамошни истражувања и унапредување на 
квалитетот на керамичките реставрации.  
 Бидејќи резултатите презентирани во оваа докторска дисертација се добиени преку 
истражувања - експерименти реализирани во референтната лабораторија за испитување 
на дентални материјали BIOMAT - Leuven Research Cluster, оддел на Стоматолошкиот 
факултет при Католичкиот универзитет KU Leuven, во Лувен, Белгија, кандидатката се 
здобива со солидно искуство и во меѓународната истражувачка соработка која е од 
посебно значење за изградувањето на секој истражувач, особено од медицинските науки. 

Врз основа на овие заклучоци, Рецензентската комисија има чест и 
задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот 
факултет да ја продолжи процедурата за одбрана на овој докторски труд.  
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Проф. д-р Јагода Бајевска  с.р. 
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Проф. д-р Љубен Гугувчевски  с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 

 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК (ВО СИТЕ ЗВАЊА) ПО ПРЕДМЕТИТЕ   

ДИДАКТИКА, ПЕДАГОГИЈА НА СЛОБОДНО ВРЕМЕ И АУДИОВИЗУЕЛНИ 
СРЕДСТВА ВО ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА НА ПЕДАГОШКИОТ 

ФАКУЛТЕТ  „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ ВО СКОПЈЕ 
 

Во врска со распишаниот конкурс  објавен во весниците „Дневник‖, на 28 декември 
2013 година и  „Коха‖, на 28 декември 2013 година за избор на еден наставник во сите 
наставно – научни звања од областа на педагошките науки, по предметите: дидактика, за 
студиските групи одделенска настава и предучилишно воспитание, на македонски 
наставен јазик, педагогија на слободно време (изборен предмет), за студиската група 
одделенска настава, на македонски наставен јазик и аудиовизуелни средства во 
воспитно-образовната работа (изборен предмет), за студиската група предучилишно 
воспитание, на македонски наставен јазик, Наставно-научниот совет на Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски‖ во Скопје,  на редовната седница одржана на 23.1.2014 
година, донесе Одлука за формирање на Рецензентската комисија за изготвување на 
реферат, во состав: проф. д-р Вера Стојановска, проф. д-р Снежана Адамческа и проф. д-р 
Владо Тимовски. 

Комисијата утврди дека на распишаниот конкурс се јавил само еден кандидат, и 
тоа д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска, вонреден професор на Педагошкиот факултет 
―Св. Климент Охридски‖ во Скопје. По направената анализа на пристигнатите материјали, 
Рецензентската комисија има чест на Наставно-научниот совет на Педагошкиот факултет 
―Св. Климент Охридски‖ во Скопје да му го поднесе следниов 

 
 
 

                                         И  З  В  Е  Ш  Т  А Ј 
 

 
Основни биографски податоци 
 

Д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска е родена на 1.XII 1966 година во Скопје. 
Основно и средно образование завршила во Скопје, со одличен успех. Во 1985 годинасе 
запишала на Институтот за педагогија, при Филозофскиот факултет во Скопје, каде што 
дипломирала во 1989 година, со висок просечен успех. Во истата година се запишала на 
постдипломските студии на Институтот за педагогија на дидактичко-методска насока. 
Постдипломските студии успешно ги завршила со просечен успех 9,00, а со звањето 
магистер на педагошки науки се стекнала со одбрана на магистерскиот труд со наслов 
Образовната телевизија - методска поставеност, воспитно-образовни вредности и 
примена во наставата, на 30.VI 1994 година. 

Докторирала 2004 година на Филозофскиот факултет во Скопје, на тема 
Професионалните компетенции на наставниците во основното образование во 
Република Македонија и се стекнала со научен степен  доктор на педагошки науки. 

Никодиновска-Банчотовска, во 1991 година, го започнала работниот стаж како 
воспитувач во предучилишната установа „Раде Јовчевски Корчагин‖ во Скопје. Во 1996 
година се вработила на Педагошкиот факултет ―Св. Климент Охридски‖ во Скопје, како 
асистент  по предметите: дидактика, училишна педагогија и педагошка практика. Со 
голема посветеност работи на својата академска кариера, така што во 2004 година 
напредува во наставно-научното звање доцент, по предметот дидактика за студентите на 
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одделенска настава и предучилишно воспитание на македонски наставен јазик. На 1 јули 
2009 година, избрана е во наставо-научното звање вонреден професор на Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски‖ во Скопје. 
               Во изминатиот период, активно  била  вклучена во повеќе научноистражувачки 
проекти од областа на воспитанието и образованието кај нас и во некои европски земји. 
Со свои излагања учествувала на повеќе семинари, симпозиуми, научни собири и 
конгреси, организирани во функција на развојот и унапредувањето на воспитанието и 
образованието. Во педагошката периодика има објавено поголем број на статии и 
прикази. Има пишувано и рецензии на учебникарска и прирачна литература, како и на 
литература за деца. Во јавните гласила учествувала со излагања и дискусии на тема од 
областа на образовната технологија. Во рамките на меѓународни проекти има остварено 
неколку студиски престои во странство.  
                             
 
Наставна и стручно-научна дејност 

 
Како асистент, во периодот од јуни 1996 до ноември 2004 година, Сузана 

Никодиновска-Банчотовска, редовно, совесно и мошне успешно ги изведува 
семинарските и практичните вежби по предметите дидактика и училишна педагогија на 
групите за одделенска настава и за предучилишно воспитание, на македонски наставен 
јазик, како и педагошка практика на насоката за одделенска настава. Со студентите 
редовно изведува консултации во врска со изработката на нивните семинарски работи и 
совладувањето на програмските содржини по предметите за кои е ангажирана. Од 
ноември 2004, како доцент, со голема умешност ги реализира предметните програми по 
дидактика на двете насоки, а потоа и по педагогија на слободно време на групата за 
одделенска настава и по аудиовизуелни средства во воспитно-образовната работа на 
групата за предучилишно воспитание. По изборот во звањето, вонреден професор, од 
2009 година па наваму, таа реализира настава по предметите: дидактика, за групите 
одделенска настава и предучилишно воспитание, на македонски наставен јазик; 
педагогија на слободно време (изборен), за групата одделенска настава на македонски 
наставен јазик и од областа изборни предмети, по аудиовизуелни средства во воспитно-
образовната работа, за групата предучилишно воспитание на македонски наставен 
јазик. Како наставник покажува забележителен педагошки пристап во едукацијата на 
младите кадри, преку воспоставување на непосредна и квалитетна комуникација со 
студентите. Нејзиниот темелен и сериозен однос во тој домен резултира со менторство 
или учество во комисии на поголем број дипломски работи.  

Образовниот ангажман во текот на целиот професионален развој на кандидатката 
претставува продукт на високиот квалитет на компетенции кои таа ги стекнала, и кои и 
овозможиле да се занимава не само со наставна туку и со научноистражувачка дејност.  

 Покрај наставната дејност, д-р Сузана Никодиновска – Банчотовска  покажува 
забележителни резултати и на планот на стручно-научната работа. Таа е автор или 
коавтор на голем број стручни и научни трудови, прикази на книги, објавени во домашни 
и меѓународни научни списанија, од кои ги издвојуваме: 

1. Мас-медиумската комуникација и перманентното образование, Зборник на 
трудови - книга 1, Педагошки факултет, Скопје, 1997; 

2. Местото и улогата на одделенскиот наставник во современата настава, 
Зборник на трудови - книга 2, Педагошки факултет, Скопје, 1998;  

3. Мас-медиумската комуникација во воспитно-образовниот процес, Годишен 
зборник на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски‖ Скопје, 1998; 

4. Можности за примена на образовната телевизија во процесот на наставата, 
Просветно дело, Скопје,  1998, бр.2 ;  
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5. Испитување на брзината на читањето кај учениците од основното училиште, 
Просветно дело, Скопје, 1999, бр.1; 

6. Системот на образование на наставници и воспитувачи на Liverpool Hope 
University College - Department of Education, во Ливерпул, Велика Британија, во 
коавторство со м-р Татјана Котева, Просветно дело, Скопје, 2000, бр.2; 

7. Практични согледувања и визии за подобрување на педагошката практика и 
стажирањето на студиите за одделенски наставници и воспитувачи, во 
коавторство со м-р Татјана Котева, Просветно дело, Скопје, 2000, бр.4; 

8. Приказ на книгата: Предучилишното воспитание и образование како отворен 
систем од м-р Билјана Велјановска-Камчевска, Просветно дело, Скопје, 2000, 
бр.4; 

9. Правилно  оценување на успехот на учениците, Годишен зборник на 
Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски‖, Скопје, 2000; 

10. Комуникацијата меѓу педагогот и одделенскиот наставник во реализацијата 
на курикулумот, Просветно дело, Скопје, 2001, бр.4; 

11. Мотивацијата на учениците како претпоставка за успешна наставна работа, 
Просветно дело , Скопје, 2001, бр.5; 

12. Воспитно-образовните вредности на образовната телевизија, Педагошка 
практика, Педагошки факултет, Скопје, 2002, бр.1; 

13. Барања за правилно оценување на успехот и постигнувањата на учениците, 
Просветно дело , Скопје, 2002, бр.3; 

14. Субјектите во наставата при примената на образовната телевизија, 
Просветно дело, Скопје, 2002, бр.4;  

15. Priprema nastavnika za primenu savremene obrazovne tehnologije u nastavi, Zbornik: 
„Tehnologija, informatika, obrazovanje 2‖, Institut  za pedagoška istraţivanja i Centar za 
razvoj i primenu nauke, tehnologije i informatike, Beograd – Novi Sad , 2003;  

16. Мислења и ставови на студентите за особините на наставникот, Зорник 
„Современото предучилишно воспитание и основно образование - состојби и 
перспективи‖,  Педагошки факултет, Скопје,  2003; 

17. Дидактичко-методски аспекти на создавањето на ТВ програмите и нивна 
примена во наставата, Воспитание, Штип, 2003/4, бр. 4-5; 

18. Mogucnosti primene obrazovne televizije u nastavi prirode, Zbornik „Komunikacija i 
mediji u savremenoj nastavi‖, Učiteljski fakultet u Jagodini i Institut za pedagoška 
istraţivanja u Beogradu, Jagodina, 2004; 

19. Современата образовна технологија во процесот на наставата, Просветно дело 
, Скопје, 2004, бр.1; 

20. Основни елементи на примената и развојот на образовната технологија, 
Педагошка практика, Педагошки факултет, Скопје, 2004, бр.1; 

21. Некои аспекти на перманентното образование, Просветно дело, Скопје, 2005, 
бр.1; 

22. Особеностите на професијата наставник, според студентите - идни 
наставници, Зборник  „Воспитно - образовните функции на предучилишното и на 
основното образование во современи услови‖, Педагошки факултет ―Св. Климент 
Охридски", Скопје, 2005; 

23. Informacijska i komunikacijska tehnologija (ICT) – integralni deo inicijalnog 
obrazovanja nastavnika, Zbornik: „Tehnologija, informatika, obrazovanje 3‖, Institut  za 
pedagoška istraţivanja i Centar za razvoj i primenu nauke, tehnologije i informatike, 
Beograd – Novi Sad, 2005; 

24. Model standarda za edukaciju kvalitetnog nastavnika, Zbornik: „Tehnologija, 
informatika, obrazovanje 3‖, Institut  za pedagoška istraţivanja i Centar za razvoj i 
primenu nauke, tehnologije i informatike Beograd – Novi Sad, 2005; 
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25. The intercultural as a basis for cooperation of the school with the Broader community“ 
Зборник: The third international Balkan scientific congress, Педагошки факултет - 
Штип, Педагошки факултет - Стара Загора, Бугарија и Педагошки факултет - 
Едрене, Турција, 2005; 

26. Приказ на  книгата  Педагогија развоја или рефлексија педагошке традиције од д-
р Оливера Кнежевиќ-Флориќ (во коавторство со д-р Татјана Котева-Мојсовска), 
Просветно дело, Скопје, 2005, бр.4; 

27. Стекнувањето и развојот на компетенциите во иницијалното образование на 
наставниците, Образовни рефлексии, Биро за развој на образованието, Скопје, 
2005, бр. 3; 

28. E-learning as an assumption for quality education, Zbornik ―The third international 
Conference on Informatics,  Educational Technology and New Media in Education‖, 
Pedagoski fakultet, Sombor, 2006; 

29. Интеракцијата како фактор за успешна настава, Педагошка практика, 
Педагошки факултет, Скопје, година 3, 2006, бр.1-2; 

30. Појава и развој на професијата наставник во Република Македонија, Педагошка 
практика, Педагошки факултет, Скопје, година 3, 2006, бр.1-2; 

31. Continuous Education and Advanced Training as a Possibility for Development of 
Teachers' Competencies”, Zbornik ―Educational sciences‖, University of Zagreb, Faculty 
of teacher education, Zagreb, No 1 (11), Vol. 8 (2006); 

32. Аналитички приказ на дел од образовните стандарди во Велика Британија, 
Воспитание, година 4, Скопје, 2005-06, бр. 6-7; 

33. Вредновање и самовредновање - процеси усмерени ка ефективној настави, 
Педагошка стварност, Нови Сад, Република Србија, 2006, бр. 1-2;  

34. Komunikacija izmeĎu nastavnika i ucenika - razvoj, aktuelna stanja i perspektive, 
Zbornik radova sa meĎunarodne naučne konferencije odrţane 23-24 septembra 2005 
godine na Učiteljskom fakultetu u Jagodini, Republika Srbija, Jagodina, 2006; 

35. Приказ на  книгата Семејното воспитание и социјалното однесување на децата 
од д-р Татјана Котева-Мојсовска, Просветно дело, Скопје, 2006, бр.5; 

36. Стандарди за образование на квалитетен наставник, Зборник на трудови 
„Наставниот и квалитетот на образованието‖, Скопје, 2007; 

37. Развој на компетенциите на наставниците низ разни форми на континуирано 
образование и усовршување, Зборник од научен собир со меѓународно учество 
„Современи тенденции во формирањето на наставниот кадар за предучилишно 
воспитание и одделенска настава‖, Педагошки факултет, Скопје, 2007; 

38. Interaction between the teacher and the student – factor for successful teaching”, 
congress proceedings – volume 2, Traditions and innovations in the pedagogical 
technologies, Fourth Balkans Congress  ―Education, The Balkans, Europe‖, Faculty of 
education, Stara Zagora, Bulgaria, 2007; 

39. Taxonomy of teachers competencies, IV International Scientific Conference‖, Volume 1, 
13-15.06.2008, Pedagogical Faculty ―St. Kliment Ohridski‖, R. Macedonia, Skopje, 2008; 

40. Relevant questions related to the curriculum, The 5th International Balkan Education 
and Science Congress, Edirne – Turkey, October 1-3, 2009; 

41. Стратегии за реализација на воспитните компетенции на наставникот, 
Зборник на трудови од тематска расправа: „Реафирмација на воспитната функција 
на училиштето‖, во издание на Домот на просветните работници, Педагошки 
факултет „Св. Климент Охридски‖ и Филозофскиот факултет – Институт за 
педагогија, Скопје, 2009;  

42. Потреба, начини и форми на соработка меѓу училиштето и општествената 
средина, Педагошка ревија – научно списание за образовни прашања, Педагошки 
факултет „Св. Климент Охридски‖ Скопје, година 1,бр.1/2010; 
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43. Quality education – imperative of the new time, VI Balkan Education and Science 
Congress: The Modern Society and Education, Ohrid, 2011, Faculty of pedagogy ―St. 
Kliment Ohridski‖ Skopje, 2011; 

44. Educational technology as a way of  teacher’s work,  III MeĎunarodna naučno-stručna 
konferencija, UnapreĎenje kvaliteta ţivota dece i mladih, Tematski Zbornik,  Udruţenje 
za podršku i kreativni razvoj djece i mladih, Edukacijsko rehabilitacijski fakultet 
Univerziteta u Tuzli, Tuzla 2012; 

45. Курикулумот во воспитно-образовниот процес, списание „Просветно дело―, 
Скопје, бр. 2-3, 2013; 

46. Opportunities and values of the educational software,  Education between tradition and 
modernity, International Symposium Ohrid, 22-24 September, 2011, Institute of 
pedagogy, University ―SS. Cyril and Methodius‖ Faculty of philosophy – Skopje, Skopje 
2013;  

47. Inicijalno obrazovanje nastavnika u R. Makedoniji, Tematski Zbornik: „UnapreĎenje 
kvalitete ţivota djece i mladih‖, Udruţenje za podršku i kreativni razvoj djece i mladih, 
Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet Univerziteta u Tuzli, Tuzla 2013; 

48. The school media library and the multimedia classrooms keeping up with the technical 
– technological development, conference proceedings of International Conference 
―Innovations, Challenges and Tendencies in the post modern education 12-13 september 
2013, Stara Zagora, Bulgaria; 

49. Современото училиште и предизвиците на наставата, списание „Просветно 
дело―, Скопје, бр. 5, 2013. 
 

  Д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска ги има објавено следниве книги:              
 Телевизијата како медиум за едукација” ,  Биангл, Битола, 1999;  
 Професионалните компетенции на наставниците, Академски  печат, Скопје, 

2008; 
 Таксономија на професионалните компетенции на наставниците,   Академски 

печат, Скопје, 2008. 
Од објавените публикации, како посебно значајна би ја издвоиле книгата со наслов: 

Професионалните компетенции на наставниците. Овој труд третира едно мошне 
интересно и актуелно прашање кое ги согледува и  анализира сите можни фактори кои 
влијаат врз објективната идентификација на професионалните компетенции на 
наставниците во основното образование кај нас. Во трудот, идентификацијата на 
вредносните категории како професионални компетенции на наставникот се  
презентирани од речиси сите аспекти и димензии на процесот на формирање  на 
наставникот, физиономијата и програмската поставеност  на  неговото иницијално 
образование, моделите на неговото професионално усовршување и развој,  законските 
основи и норми, како и  потребите  од индивидуален и колективен карактер,  
анализирани од аспект на нивните ставови и мислења. Трудот има значајно нагласена 
научна тежина, бидејќи  основниот проблем на истражување во него, е проучен и 
елабориран сеопфатно и со конзистентна научна аргументација. Во таа смисла,  овој труд 
претставува прв обид кај нас да се постават основите на стандардизирање на дејноста на 
наставникот во задолжителниот и најмасовниот степен на образование.  

Труд чијашто вредност, исто така, треба посебно да се нагласи е  Таксономија на 
професионалните компетенции на наставниците. Во овој труд, Никодиновска-
Банчотовска изработила таксономија од над 300 вредносни категории кои претставуваат 
основа за сериозен пристап кон етаблитање на  национални/државни стандарди во однос 
на професионалните компетенции на наставниците. Јасно дефинираните професионални 
компетенции на наставниците се драгоцени за поуспешно реализирање на евалуацијата 
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на ефектите од професионалниот ангажман на секој наставник во нашето основно 
образование.  

Разгледувајќи  го опусот на објавени стручни и научни трудови публикувани во Р. 
Македонија и во странство, се констатира дека д-р Сузана Никодиновска - Банчотовска е 
сериозен и плоден научен работник со респектабилен библиографски опус. 

Покрај досега објавените стручни и научни трудови, кандидатката има напишано и 
повеќе рецензии на литература за деца и учебници, меѓу кои:  

 Сказна за Тумбија од Александар Кујунџиски, ТДС, Скопје, 1994; 
 Од септември до септември - боенка со песни, гатанки и брзозборки од 

Александар Кујунџиски, Просветно дело, Скопје, 1995;  
 Буква до буква - букварка од Рајко Јовчески, Просветно дело, Скопје, 1997;   
 Учебник и работни листови по општество за IV одделение. Татковино - убавино 

(на конкурс за учебници) Просветно дело, Скопје, декември  1998;  
 Учебник по општество за IV одделение (на конкурс за учебници) Просветно дело, 

Скопје, 2000. 
Таа била рецензент на неколку поднесени статии за објавување во педагошките 

списанија: Образовни рефлесии и Педагошка ревија, рецензент на трудови за Годишниот 
зборник на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски‖ во Скопје. Била член во 
рецензентски комисии за избор на соработници и наставници во наставнонаучни звања, 
има напишано и авторезиме за докторска дисертација и има давано стучни мислења за 
проектни активности. 

Во работата и функционирањето на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски‖ 
во Скопје, во изминатиот период, била вклучена во повеќе комисии и други стручни 
активности на Факултетот. Назначена е за раководител на Дидактичко-методичкиот 
центар при Педагошкиот факултет  „Св. Климент Охридски‖ во Скопје, кој е во фаза на 
основање. 

Од анализата на целокупната стручно-научна дејност на д-р Сузана Никодиновска-
Банчотовска, евидентно е дека во фокусот на нејзиниот истражувачки интерес, пред сè, се 
суштински проблеми од областа на дидактиката, како и педагошките модели на 
примената на современите образовни технологии во процесот на учењето и поучувањето. 
Но, евидентно е и тоа, дека кандидатката во текот на нејзиниот образовен и 
професионален развој не се занимава само со проучување на голем број на тесно стручно-
научни прашања од областа на дидактиката, туку и со поопфатни воспитно - образовни, 
актуелни педагошки прашања. Имено, во своите трудови, поставува и разрешува 
актуелни дидактички и педагошки проблеми во функција на осовременување и 
унапредување на воспитно-образовниот процес.  
 
 
 
Учество на стручни и научни собири  
 

Според приложената документација, д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска 
покажува посебен афинитет за научноистражувачка работа и има исклучително богата 
биографија во однос на учеството на стручни и научни собири. Со свои излагања 
учествувала во работата на голем број домашни и меѓународни семинари, работилници, 
симпозиуми, конгреси, од кои ги издвојуваме следниве:                 

 Перманентното образование и учење на прагот на XXI век како филозофски и 
педагошки основи на теоријата и практиката во сферата на едукацијата, одржан 
во Скопје на 5-6 декември 1996 година, со излагање на тема Мас-медиумската 
комуникација и перманентното образование; 
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 Профилирањето, образованието и оспособувањето на воспитувачките и 
наставничките кадри како носители на едукациските процеси во Република 
Македонија, одржан во Скопје на 8 и 9 декември 1997 година, со излагање на тема 
Местото и улогата на одделенскиот наставник во современата настава; 

 Циклус семинари за обука за проектот Со читање и пишување до критичко 
мислењеодржани во Охрид, 3-6 декември 1998, 25-28 февруари 1999, 15-18 април 1999, 
3-6 јуни 1999 година; 

 Научниот симпозиум Улогата на педагогот во воспитно-образовниот процес, 
одржан во Штип на 24.12.1999 година, со излагање на тема Комуникацијата меѓу 
педагогот и одделенскиот наставник во реализацијата на курикулумот; 

 Семинарот European TeacherTraining Project for the Republic of Macedonia во рамките 
на Темпус Фаре проектот за реконструирање на образовниот процес на педагошките 
факултети, одржан во Скопје во период од 6-11 февруари 2000 година, со излагање на 
тема Педагошката практика- водич низ искуствата на студентот (School 
attachment – a guide toward student’s experiences), во коавторство со м-р Татјана 
Котева; 

 Семинарот European TeacherTraining Project for the Republic of Macedonia во рамките 
на Темпус Фаре Проектот за реконструирање на образовниот процес на педагошките 
факултети, одржан во Скопје во јуни 2000, со излагање на тема Поврзаноста на 
педагошките факултети со училиштата (Partnership with school), во коавторство со 
м-р Татјана Котева; 

 Работната група Образовна технологија, во рамките на семинарот на ETEN, (European 
Teacher Education Network), одржана средба во Бриж, Белгија од 1-4 февруари 2001 
година ; 

 Меѓународните педагошки средби  Учителот на 21 век, одржани во Охрид во 
организација на Педагошкиот факултет од Битола, со излагање на тема Наставникот 
и современата образовна технологија; 

  Меѓународниот научен собир: Современото предучилишно воспитание и основно 
образование - состојби и перспективи, во организација на Педагошкиот факултет од 
Скопје, одржан во Охрид на 4 и 5 октомври 2002 година, со излагање на тема: Мислења 
и ставови на студентите за особините на наставникот;  

 Меѓународен семинар Methodology of teaching Mathematics, во рамките на проектот на 
Темпус  Improvement of Teaching Quality in South East Europe, одржан во Дубровник, 
Република Хрватска, во периодот од 9-16 март 2003 година; 

 Научен собир со меѓународно учество одржан на Учителскиот факултет во Јагодина, 
Србија и Црна Гора, на 17 и 18 октомври 2003 година, со излагање на тема: 
Могуќности примене образовне телевизије у настави природе; 

 III-от меѓународен симпозиум Технологија и информатика у образовању изазов 21 
века, во организација на Институт за педагошка истраживања, Београд и Центар за 
развој и примену науке, технологије и информатике, одржан на 8 и 9 октомври 2004 
година во Белград, со излагање на тема Информацијска и комуникацијска 
технологија (ICT) - интегрални део иницијалног образовања наставника; 

 Научниот собир со меѓународно учество: Воспитно-образовните функции на 
предучилишното и на основното образование во современи услови, во организација 
на Педагошкиот факултет од Скопје, одржан во Струга на 14, 15 и 16 октомври 2004 
година, со излагање на тема Особеностите на професијата наставник, според 
студентите - идни наставници; 

 Научната расправа Улогата на учителските школи, педагошките академии и 
педагошките факултети во создавањето на наставен кадар во Р. Македонија, во 
организација на Педагошкиот факултет - Скопје, одржана во Скопје на 15 септември 
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2005 година со излагање на тема Појава и развој на професијата наставник во Р. 
Македонија; 

 Третиот интернационален балкански научен конгрес, во организација на Педагошкиот 
факултет од Штип, Педагошкиот факултет од Стара Загора, Бугарија и Педагошкиот 
факултет од Едрене, Турција, одржан во Штип на 22 септември 2005 година, со 
излагање на тема The intercultural as a basis for cooperation of the school with the 
Broader community; 

 Меѓународната научна конференција: Развијање комуникационих компетенција 
наставника и ученика, одржана на Учителскиот факултет во Јагодина, СЦГ, на 23 и 24 
септември 2005 година, со трудот со наслов: Комуникација измеѓу наставника и 
ученика - развој, актуелна стања и перспективе. На истата конференција била и 
член во работното претседателство на една од работните групи; 

 Симпозиумот  Квалитетот на образованието - наставникот клучен фактор за 
обезбедување и вреднување на квалитетот, во организација на Домот на просветните 
работници, Министерството за образование и наука на РМ и самостојниот синдикат за 
образованиен наука и култура на РМ, одржан во Скопје на 17 октомври 2005 година, со 
излагање на тема Стандарди за образование на квалитетен наставник; 

 Семинарот  Развој на курикулуми во светлото на Болоњскиот процес - ЕКТС како 
врска меѓу Академското признавање, квалификационата рамка и обезбедувањето 
квалитет, организиран во рамките на проектот Креативна настава и учење, одржан 
во Охрид во периодот од 29.01. - 1.02.2006 година;  

 Интернационалната конференција  The third international Conference on Informatics, 
Educational Technology and New Media in Education, одржана во Сомбор, СЦГ, на 1 и 2 
април 2006 година, со излагање и презентација на тема E-learning as an assumption for 
quality education; 

 Научниот собир со меѓународно учество Современи тенденции во формирањето на 
наставниот кадар за предучилишно воспитание и одделенска настава, во 
организација на Педагошкиот факултет од Скопје, одржан во Охрид во јуни 2006 
година, со труд со наслов Развој на компетенциите на наставниците низ разни 
форми на континуирано образование и усовршување; 

 Fourth Balkans Congress Education, The Balkans, Europe, одржан во Стара Загора,  
Бугарија, на 22, 23 и 24 јуни 2007 година, со труд со наслов: Interaction between the 
teacher and the student – factor for successful teaching,;  

 IV-от Меѓународен научен собир Современи тенденции во образованието, во 
организација на Педагошкиот факултет - Скопје, одржан во Охрид на 13, 14 и 15 јуни 
2008, со труд со наслов: Таксономија на компетенциите на наставниците;   

 Симпозиум на тема Реафирмација на воспитната функција на училиштето, во 
организација на Домот на просветни работници, Педагошкиот факултет од Скопје, 
Филозофскиот факултет од Скопје и Научното друштво за образование и педагогија, 
одржан на 24 април во Скопје, со излагање на тема: Стратегии за реализација на 
воспитните компетенции на наставниците.  

 5-от Балкански Конгрес за образование и наука  Образованието на Балканот денес 
одржан во Едирне, Р. Турција во периодот од 1 до 3 октомври 2009 год. со трудот со 
наслов:  Rellevant questions related to the curriculum;  

 XII Меѓународна конференција Педагошка истраживања и школска пракса- 
Квалитет и ефикасност наставе у друштву које учи, во организација на Институт за 
педагошка истраживања, Београд одржана на 15 и 16 октомври 2009 год. со излагање  
на тема: Educational technology standards for teachers; 

 Проблемската расправа на тема Потребите на предучилишното воспитание и 
образование во организација на Научното друштво за образование и педагогија и 
Педагошкиот факултет Св. Климент Охридски одржана во Скопје на 19 мај 2010 год. со 
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воведно излагање на тема: Можности и перспективи во образованието и развојот на 
воспитувачите; 

 Петтиот научен собир: Образование за хумано општество во организација на 
Педагошкиот факултет – Скопје одржан на 28-29 мај, 2010 год. во Охрид, со труд со 
наслов: Хипермедиумска стимулација за учење и развој; 

 Меѓународниот научен симпозиум Воспитанието и образованието меѓу 
традиционалното и современото, кој во организација на Институтот за педагогија на 
Филозофскиот факултет – Скопје, се одржа во Охрид во периодот од 22-24 септември 
2011 год. со трудот Можностите и вредностите на образовниот софтвер; 

 Меѓународната научна конференција: Подготовка на наставници за предучилишно 
воспитание и основно образование – состојба и переспективи, во организација 
Balkan Association of Pedagogical and related Faculties, септември, 2011, со излагање на 
тема Поставеноста и ефектите на иницијалното и перманентното образование на 
воспитувачите;  

  Во рамки на  6-от Балкански Конгрес за образование и наука Модерното општество 
и образованието, одржан во периодот од 30 септември до 1 октомври 2011 год. во 
Охрид, се претставила со трудот со наслов  Quality education – imperative of the new  
time, каде што била и член на Организацискиот одбор и претседател на модераторите 
на првата секција: ―Општеството, образовните тенденции и квалитетот на живеење‖, 

 III MeĎunarodna naučno-stručna konferencija, Unapređenje kvaliteta života dece i mladih , 
со труд : Educational technology as a way of  teacher’s work во организација на Udruzenje 
za podrsku i kreativni razvoj djece i mladih, Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet Univerziteta 
u Tuzli, 23-24.06.2012, Златибор, Р. Србија; 

 IV MeĎunarodna naučno-stručna konferencija, Unapređenje kvaliteta zivota dese i mladih, 
со труд : Inicijalno obrazovanje nastavnika u R. Makedoniji во организација на Udruzenje 
za podrsku i kreativni razvoj djece i mladih, Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet Univerziteta 
u Tuzli, 22-23.06.2013, Split, R. Hrvatska; 

 Обуката Управување со лични финансии за деца, Охрид 21-23 јуни 2013, во рамки на 
проектот „Финансиска писменост за возрасни и млади―, 2013; 

 Интернационалната Конференција Innovations, Challenges and Tendencies in the post 
modern education, одржана во периодот од 12-13 септември 2013, во Стара Загора, 
Бугарија, со излагање на тема: The school media library and the multimedia classrooms 
keeping up with the technical – technological development. 

 Д-р Сузана Никодиновска – Банчотовска има реализирано и предавање и 
работилници на тема „Дидактички одредби за примена на интеркултуралноста во 
работата со деца од предучилишна возраст―, во рамки на Проектот ―Програма за стручно 
усовршување – интеркултурално воспитание―, на 19.10.2013 год., во Скопје. 
 
      
Проектни ангажмани  
                  
       За истакнување е и нејзината работа на повеќе истражувачки проекти, кои главно 
се однесуваат на актуелни воспитно-образовни проблеми. Имено, во текот на својот 
работен период била вклучена во реализацијата на неколку проекти од областа на 
образованието, меѓу кои: 

 Следење и вреднување на наставната програма по математика од I до IV одд. ; 

 Перманентното образование и учење на прагот на XXI век;  

 Профилирањето, образованието и оспособувањето на воспитувачките и 
наставничките кадри како носители на едукациските процеси во Република 
Македонија;  

 Со читање и пишување до критичко мислење;  
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 Едукативна работилница за родители и деца;  

 Темпус Проект за реконструирање на образовниот процес на педагошките 
факултети,  “European  Teacher  Training  Project  for  the  Republic of Macedonia” ( 
AC – JEP-13575-98 ); 

 Педагошка практика на студентите‖ (пилот проект во рамките на претходно 
наведениот Темпуспроект); 

  Училиште во болница - во својство на координатор- (пилот проект во рамките на 
претходно наведениот Темпуспроект); 

 Проект на Темпус ―Унапредување на квалитетот на наставата во југоисточна 
Европа‖ (Improvement of Teaching Quality in South East Europe, No IB JEP 16081 
2001); 

 Професионалните компетенции на наставниците во основното образование во 
Република Македонија, поддржан од Министерството за образование и наука на 
Република Македонија (по Конкурс за доделување средства за реализација на 
научноистражувачки проекти во 2002 година, бр. 13-1981/1 од 31.10. 2003 година); 

 Креативна настава и учење (септември 2005 - септември 2008), проект за 
унапредување на наставата на наставничките факултети во Македонија, фондација 
Институт отворено општество Македонија, финансиран од Американската 
агенција за меѓународен развој (УСАИД)  Скопје; 

 „Инклузивно образование―, обуки во рамки на проектот одржани во август 2011, во 
организација на УНИЦЕФ; 

 Автор и раководител на проект: ―Компетенциите на наставниците како основа на 
наставничката професија―, (2009-2013), финансиран од Педагошкиот факултет 
„Св. Климент Охридски― Скопје; 

  ―Услови за подршка на индивидуалните карактеристики на учениците во раниот 
училишен период од основното образование―, проект финансиран од Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски― Скопје, (2009-2013), учество како соработник-
истражувач; 

 Проект ―Програма за стручно усовршување – интеркултурално воспитание―, (2012-
2014 ), учество со работилници;  

 Проект спроведен од Фондација „Евро центар―: ―Финансиска писменост за 
возрасни и млади―, 2013, обуки од областа ―Управување со лични финансии за 
деца―. 

 
Со нејзиното активно учество во горе наведените домашни и меѓународни научно-

истражувачки проекти, како дел од проектните тимови, го докажува своето богато 
професионално искуство. 

                     
 

Студиски посети и престои во странство 
 

Д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска има остварено неколку студиски престои 
во странство. 

Во периодот од октомври до декември 1999 година, д-р Сузана Никодиновска-
Банчотовска  била на студиски престој во Ливерпул (Liverpool Hope University College) и 
Лондон, Велика Британија. Во тој период го има проучувано воспитно-образовниот 
систем во Велика Британија, со посебен акцент на курикулумите на студиите за 
образование на наставници и воспитувачи. За време на престојот има посетено повеќе 
факултети, колеџи, средни училишта, основни училишта и градинки во Ливерпул, 
Лондон и Оксфорд.  Има реализирано средби со професори и наставници и има 
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консултирано стручно-научна и учебникарско-прирачна литература во нивните 
библиотеки.  

Од 8-12 септември 2000 година, како претставник од Македонија, била член на 
тимот на научната средба во Малме, Шведска, во рамките на Европскиот проект за 
реконструирање на образовниот процес на педагошките факултети. Целта на посетата 
била  планирање и организирање на идните активности во рамките на Проектот. Во 
Малме ја има посетено, Malmo Hogskola и неколку градинки и основни училишта. 

Во периодот од 1 до 9 февруари 2001 година, има реализирано студиски престој во 
Белгија и Холандија. Од 1 до 4 февруари во Бриж, Белгија, присуствувала и активно 
учествувала на семинарот на ETEN (European Teacher Education Network). Со свое 
излагање учествувала во работната група „Образовна технологија‖. Од 5 до 9 февруари 
има реализирано и посета на Факултетот во Гронинген, Холандија - Hanzehogeschool, со 
цел да прибере податоци и информации за проучување на курикулумите на педагошките 
факултети во различни земји. Во рамките на активностите на проектот ―Училиште во 
болница‖ во Амстердам ја има посетено Државната болница, каде што има остварено 
конструктивна средба со претставникот на HOPE (Hospital Organisation of Pedagogues in 
Europe) за Холандија.  

Стекнатите искуства од студиските престои успешно ги искористува, со вградување 
на светските развојни тенденции во сопствената наставна и научна дејност, релевантни на 
барањата што ги поставува современата педагошка теорија и практика.  
 
Заклучок и предлог 

 
Врз основа на анализата и оцената на вкупната наставно-образовна, 

научноистражувачка и стручно-апликативна дејност на кандидатката д-р Сузана 
Никодиновска-Банчотовска, може да се заклучи дека во сите наведени дејности таа 
постигнала мошне значајни резултати.  

Во наставно-образовната дејност се истакнува со широки стручни познавања и 
компетенции и солидна стручна подготвеност, грижејќи се за постојано иновирање на 
наставните содржини и модернизирање на наставата, со што дава особен придонес за 
унапредување на предметите што ги предава. Нејзините активности во наставно-
образовна дејност, се вреднувани со вкупно 82,3 поени. Во научноистражувачката дејност 
и стручно-апликативната дејност се афирмира како истражувач кој го карактеризира 
сигурен методолошки пристап во проучувањето на современи теоретски и актуелни 
проблеми, процеси и состојби од областа на педагошките науки. Анализата на објавените 
трудови и трудовите презентирани на стручно-научните собири во земјава и во странство  
покажува дека кандидатката поттикнува и разрешува актуелни педагошки проблеми, со 
што значајно придонесува за развојот на педагошката мисла во Република Македонија и 
за афирмација на домашните постигања, од сферата на образованието, на меѓународен 
план. Постигнатите резултати во научноистражувачката дејност вреднувани се со вкупно 
80 поени, а пак покажаните активности во стручно-апликативната  дејност се вредувани 
со вкупно 15,9 поени. Целокупната, разновидна и плодна активност во сите наведени 
дејности, вреднувана е со вкупно 178,2 поена (Прилог – табела за вредување на 
активностите на проф. д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска).    

Согласно со чл. 132 од Законот за високото образование на Р. Македонија ( Сл. 
весник на РМ бр.35/08...24/2013) и чл. 42-53 од Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје (Универзитетски гласник бр. 
250/2013), вонр. проф. д-р Сузана Никодиновска-Банчотовска по сите основи остварила 
вкупно 178,2 поени, со што се исполнети сите законски и други критериуми за избор во 
звањето редовен професор. 
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Со оглед на изнесеното, како членови на Рецензентската комисија, имаме особена 
чест и задоволство да му предложиме на Наставно-научниот совет на Педагошкиот 
факултет ―Св. Климент Охридски‖ во Скопје, кандидатката вонр. проф.  д-р Сузана 
Никодиновска-Банчотовска да ја избере во звањето редовен професор по предметите: 
дидактика, за студиските групи одделенска настава и предучилишно воспитание на 
македонски наставен јазик, педагогија на слободно време (изборен предмет), за 
студиската група одделенска настава, на македонски наставен јазик и аудиовизуелни 
средства во воспитно-образовната работа (изборен предмет), за студиската група 
предучилишно воспитание, на македонски наставен јазик.  
 

 
Рецензентска комисија  

 

Проф. д-р Вера Стојановска, претседател  с.р.                                
Проф. д-р Снежана Адамческа, член     с.р. 

Проф. д-р Владо Тимовски, член       с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:  Сузана Александар Никодиновска - Банчотовска 

 (име, татково име и презиме) 

Институција:  Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“ Скопје 

                  (назив на факултетот/институтот) 

Научна област: педагошки науки 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Настава I циклус студии: дидактика за одделенска 

настава (4+2) (2 семестра, 4 часа неделно, 15 недели) 
4,8 

2. Настава I циклус студии: дидактика за одделенска 

настава (3+2) (3 семестри, 3 часа неделно, 15 недели) 
5,4 

3. Настава I циклус студии: дидактика за предучилишно 

воспитание (3+2) (5 семестри, 3 часа неделно,  
15 недели) 

9 

       4.  Настава I циклус студии: образовна технологија за 

одделенска настава (2+2) (2 семестра, 2 часа неделно,  
15 недели) 

2.4 

5. Настава I циклус студии: образовна технологија за 

предучилишно воспитание (3+2) (2 семестра, 3 часа 

неделно, 15 недели) 

3,6 

6. Настава  I  циклус студии: педагогија на слободно време 

за одделенска настава – изборен - (2+2) (2 семестра,  
2 часа неделно, 15 недели) 

2,4 

       7. Настава  I  циклус студии: педагогија на слободно време 

за одделенска настава – изборен - (2+1) (3 семестри,  
2 часа неделно, 15 недели) 

3,6 

       8. Настава  I  циклус студии: педагогија на слободно време 

за предучилишно воспитание – изборен - (2+1)  
(2 семестри, 2 часа неделно, 15 недели) 

2,4 

       9. Настава  I  циклус студии: аудио – визуелни средства во 

воспитно образовната работа – изборен - (2+2)  
(4 семестри, 2 часа неделно, 15 недели) 

4,8 

     10. Вежби I циклус студии: дидактика за одделенска 

настава (4+2) (2 семестри, 2 часа неделно, 15 недели) 
1.8 

     11. Вежби I циклус студии: дидактика за одделенска 

настава (3+2) (3 семестри, 2 часа неделно, 15 недели) 
2.7 

     12. Вежби I циклус студии: дидактика за предучилишно 

воспитание (3+2) (5 семестри, 2 часа неделно, 15 

недели) 

4.5 

     13. Вежби I циклус студии: образовна технологија за 

одделенска настава (2+2) (2 семестра, 2 часа неделно, 15 

недели) 

1.8 

     14. Вежби I циклус студии: образовна технологија за 1.8 
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предучилишно воспитание (3+2) (2 семестра, 2 часа 

неделно, 15 недели) 
     15. Настава втор циклус студии: Дидактички одредби на 

курикулумот, (3+3) (4 семестри, 3 часа неделно, 15 

недели) 

9 

     16. Настава втор циклус студии: Професионален развој на 

наставникот, изборен 
2 

     17. Вежби втор циклус студии: Дидактички одредби на 

курикулумот, (3+3) (2 семестра, 3 часа неделно, 15 

недели) 

2.7 

     18. Консултации со студенти (вкупно прв и втор циклус) 4 
 

     19. Подготовка на нов предмет од прв циклус: Образовна 

технологија, предавања 
1 

     20. Подготовка на нов предмет од прв циклус: Образовна 

технологија, вежби 
0,5 

     21. Подготовка на нов предмет од прв циклус: Следење на 

напредувањето на учениците, изборен предмет за 

одделенска настава, предавања 

1 

     22. Подготовка на нов предмет од прв циклус: Следење на 

напредувањето на учениците, изборен предмет за 

одделенска настава, вежби 

0.5 

     23. Подготовка на нов предмет од прв циклус: Следење на 

напредувањето на децата, изборен предмет за 

предучилишно воспитание,предавања 

1 

     24. 
 

Подготовка на нов предмет од прв циклус: Следење на 

напредувањето на децата, изборен предмет за 

предучилишно воспитание, вежби 

0.5 

     25. Подготовка на нов предмет од втор циклус: Дидактички 

одредби на курикулумот 
1 

     26. Подготовка на нов предмет од втор циклус: 

Професионален развој на наставникот 
1 

     27. Подготовка на нов предмет од втор циклус: 

Професионален развој на воспитувачот 
1 

     28. Подготовка на нов предмет  од втор циклус: Дизајн и 

евалуација на дидактички средства 
1 

     29. Подготовка на нов предмет од трет циклус: 

Професионалните компетенции на наставниците 
1 

     30. Ментор на дипломска работа 2 
     31. Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура, 

член во две комисии 
0,6 

     32. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 

работа 
1,5 

 Вкупно 82,3 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Ментор на магистерска работа – (2 магистерски). 2 
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2.  Раководител на научен проект: ―Компетенциите на 

наставниците како основа на наставничката професија― 

(2009-2013) заверен со бр. 03-36/2-7. 

6 

3. Учесник во национален научен проект: ―Услови за 

подршка на индивидуалните карактеристики на учениците 

во раниот училишен период од основното образование―. 

3 

4. Учесник во национален проект:  ―Финансиска писменост 

за возрасни и млади―.  
3 

       5.  Учесник во меѓународен научен проект: ―Инклузивно 

образование―, 2011-2012, во организација на УНИЦЕФ. 
5 

6.  Учесник во меѓународен научен проект проект: 

―Програма за стручно усовршување – интеркултурално 

воспитание― во организација на Педагошкиот факултет 

„Св. Климент Охридски― во  Скопје и  EDU-Education for 

Unity, меѓународна невладина организација од Рим, 

Италија. 

5 

7. Труд со оригинални научни резултати објавен во 

научно/стручно списание: “Potreba, na~ini i formi na 

sorabotka me|u u~ili{teto i op{testvenata sredina”, 

Pedago{ka revija – nau~no spisanie za obrazovni 

pra{awa, Pedago{ki fakultet “Sv. Kliment Ohridski” 

Skopje, godina 1,br.1/2010 (43-49) УДК 37. 

4 

       8. Труд сп пригинални научни резултати пбјавен вп 
научнп/стручнп списание: “Курикулумпт вп впспитнп-
пбразпвнипт прпцес“, списание  “Прпсветнп делп“, 
Скппје, бр. 2-3 2013 г. (62-70) УДК 37. 

4 

       9. Труд сп пригинални научни резултати пбјавен вп 
научнп/стручнп списание: “Спвременптп училиште и 
предизвиците на наставата“, списание  “Прпсветнп делп“, 
Скппје, бр. 5 2013 г. (60-66) УДК 37. 

4 

      10. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

Зборник на трудови од научен/стручен собир: ”Strategii 

za realizacija na vospitnite kompetencii na nastavnikot” 

(104-109)Zbornik na trudovi: “Reafirmacija na vospitnata 

funkcija na u~ili{teto”, vo izdanie na Domot na 

prosvetnite rabotnici, Pedago{ki fakultet “Sv. 

Kliment Ohridski” i Filozofskiot fakultet – Institut 

za pedagogija, Skopje, 2009. 

2 

       11. Труд сп пригинални научни/стручни резултати, пбјавен вп 
Збпрник на трудпви пд научен/стручен спбир сп 
медунарпден уредувачки пдбпр: Relevant questions 

related to the curriculum , The 5th International 
Balkan Education and Science Congress, Edirne – 
Turkey, October 1-3, 2009,  
(pg. 511). 

3 

       12. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

Зборник на трудови од научен/стручен собир со 

меѓународен уредувачки одбор Quality education – 

imperative of the new time, VI Balkan Education and Science 

Congress: The Modern Society and Education, Ohrid, 2011, 

3 
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Faculty of pedagogy ―St. Kliment Ohridski‖ Skopje, 2011 

(pg.43-47). 
      13. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 

Зборник на трудови од научен/стручен собир со 

меѓународен уредувачки  одбор.Educational technology as 

a way of  teacher’s work.,  III Međunarodna naučno-stručna 

konferencija, Unapređenje kvaliteta života dece i mladih, 

Tematski Zbornik,  Udruženje za podršku i kreativni razvoj 

djece i mladih, Edukacijsko rehabilitacijski fakultet 

Univerziteta u Tuzli, Tuzla 2012 (pg. 811-819). 

3 

      14. Труд сп пригинални научни/стручни резултати, пбјавен вп 
Збпрник на трудпви пд научен/стручен спбир сп 
медунарпден уредувачки пдбпр  “Opportunities and 

values of the educational software” (pg. 343-348) 
Education between tradition and modernity 
International Symposium Ohrid, 22-24 September, 
2011, Institute of pedagogy, University “SS. 
Cyril and Methodius” Faculty of philosophy – 
Skopje, Skopje 2013. 

3 

      15.   Труд сп пригинални научни/стручни резултати, пбјавен вп 
Збпрник на трудпви пд научен/стручен спбир сп 
медунарпден уредувачки  пдбпр “Inicijalno 

obrazovanje nastavnika u R. Makedoniji”, IV 
Međunarodna naučno-stručna konferencija, Unapređenje 
kvaliteta života dece i mladih, Tematski Zbornik,  Udruženje 

za podršku i kreativni razvoj djece i mladih, 
Edukacijsko rehabilitacijski fakultet 
Univerziteta u Tuzli, Tuzla 2013, (877-884). 

3 

     16.  Труд сп пригинални научни/стручни резултати, пбјавен вп 
Збпрник на трудпви пд научен/стручен спбир сп 
медунарпден уредувачки  пдбпр “The school media 

library and the multimedia classrooms keeping up 
with the technical – technological development” 
conference proceedings of International 
Conference “Innovations, Challenges and 
Tendencies in the post modern education 12-13 
september 2013, Stara Zagora, Bulgaria. 

3 

     17. Учество на научен/стручен собир со реферат – орална 

презентација на сimpozium: “Reafirmacija na vospitnata 

funkcija na u~ili{teto― со tema “Strategii za 

realizacija na vospitnite kompetencii na nastavnicite”, 
vo organizacija na Domot na prosvetni rabotnici, 

Pedago{kiot fakultet od Skopje, Filozofskiot 

fakultet od Skopje i Nau~noto dru{tvo za obrazovanie i 

pedagogija, 2009. 

1 

      18. Пленарно предавање на научен/стручен собир: 
“Potrebite na predu~ili{noto vospitanie i obrazovanie”  
со тема Mo`nosti i perspektivi vo obrazovanieto i 

razvojot na vospituva~ite, vo organizacija na Nau~noto 

dru{tvo za obrazovanie i pedagogija i Pedago{kiot 

2 
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fakultet „Sv. Kliment Ohridski“ Skopje, 2010.  

     19. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество- 5 Balkanski Kongres za obrazovanie 

i nauka “ Obrazovanieto na Balkanot denes” koj se odr`a 

vo Edirne, R. Turcija 2009, со trud:  “Rellevant questions 

related to the curriculum‖. 

2 

     20. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество: XII мe|unarodna konferencija 

“Pedago{ka istra`ivawa i {kolska praksa”- “Kvalitet i 

efikasnost nastave u dru{tvu koje u~i” vo organizacija na 

Institutot za pedago{ki istra`uvawa, Belgrad 2009, со 

izlagawe na tema: ―Educational technology standards for 

teachers‖. 

2 

     21. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество:  “Obrazovanie za humano 

op{testvo”, vo organizacija na Pedago{kiot fakultet vo 

Skopje so trud: “Hipermediumska stimulacija za u~ewe i 

razvoj”; Ohrid, 2010;  

2 

     22. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество: “Vospitanieto i obrazovanieto 

me|u tradicionalnoto i sovremenoto”, vo organizacija na 

Institutot za pedagogija na Filozofskiot fakultet vo 

Skopje, so trud “Mo`nostite i vrednostite na obrazovniot 

softver”, Ohrid 2011.                                                                         

2 

     23. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество: 6 Balkanski кongres za obrazovanie 

i nauka “Modernoto op{testvo i obrazovanieto”, so trud  

“Quality education – imperative of the new time” Ohrid, 2011. 

2 

     24. Секциско предавање на тема ―Поставеноста и ефектите на 

иницијалното и перманентното образование на 

воспитувачите―, во рамки на меѓународна Меѓународна 

научна конференција: Подготовка на наставници за 

предучилишно воспитание и основно образование – 

состојба и переспективи, во организација Balkan 

Association of Pedagogical and related Faculties, 

Охрид,септември, 2011. 

2 

     25. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество: III Međunarodna naučno-stručna 

konferencija, Unapređenje kvaliteta života dece i mladih во 

организација на Udruženje za podrsku i kreativni razvoj 

djece i mladih, Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet 

Univerziteta u Tuzli, со труд : ―Educational technology as a 

way of  teacher’s work‖, Златибор, Р. Србија 2012. 

2 

     26. Секциско предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество: IV Međunarodna naučno-stručna 

konferencija, Unapređenje kvaliteta života dece i mladih, во 

организација на Udruzenje za podrsku i kreativni razvoj 

djece i mladih, Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet 

Univerziteta u Tuzli, со труд: ―Inicijalno obrazovanje 

nastavnika u R. Makedoniji‖ , Split, R. Hrvatska 2013. 

2 
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      27. Секцискп предаваое на научен/стручен спбир сп 
медунарпднп учествп: “Innovations, Challenges and 
Tendencies in the post modern education“, сп труд “The 
school media library and the multimedia classrooms keeping 
up with the technical – technological development”, Стара 
Загпра, Бугарија 2013. 

2 

      28. Предаваое и рабптилници на тема: „Дидактички пдредби 
за примена на интеркултуралнпста вп рабптата сп деца пд 
предучилишна впзраст“, вп рамки на медунарпден прпект 
“Прпграма за стручнп успвршуваое – интеркултуралнп 
впспитание“, 2013, Скппје; 

2 

      29. Апстракт објавен во зборник на конференција – 

меѓународна: “Pedago{ka istra`ivawa i {kolska 

praksa”- “Kvalitet i efikasnost nastave u dru{tvu koje 

u~i”, vo organizacija na Institut za pedago{ka 

istra`ivawa и Учитељски факултет Beograd, апстракт: 

―Educational technology standards for teachers‖ Beograd 

2009. 

1 

 Вкупно 80 

  

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  

            

Ред. 

Број 
Назив на активноста: 

 
Поени 

    1. Рецензент на 2 ракописа за Годишен зборник на Учителскиот 

факултет од Врање, Р. Србија, 2012 год. 
1 

    2. Рецензент на 2 ракописа за списанието ―Педагошка ревија―. 1 
    3. Рецензент на ракопис за списанието ―Образовни рефлефсии―. 0,5 
    4. Мислење за 2 авторезимеа за докторски дисертации. 1 
    5. Координатор во подготовка на елаборат за нова студиска 

програма (Одлука 02—282/10 од 12.6.2012). 
1 

Дејности од поширок интерес  
    1. Член на организационен одбор за организирање на меѓународен 

конгрес - 6 Balkanski kongres za obrazovanie i nauka “Modernoto 

op{testvo i obrazovanieto” , Охрид, 2011; 

1 

    2.  Модератор на 6 Balkanski kongres za obrazovanie i nauka со 

меѓународно учество “Modernoto op{testvo i obrazovanieto”, 

Охрид, 2011; 

1 

    3. Член на факултетска Комисија за изготвување на елаборат за 

последипломски студии на Факултетот. 
0,5 

    4. Член на факултетска Комисија за изработка на предлог-елаборат 

за трет циклус на студии. 
0,5 

    5. Член на факултетска Комисија за дополнување и промена на 

студиските програми на Факултетот. 
0,5 

    6. Член на факултетска Комисија за евалуација. 0,5 
    7. Член на факултетска Комисија за разгледување на предложен 

проект за финансиска писменост за возрасни и млади. 
0,5 

    8. Член на факултетска Комисија за постапка за избор на Комисија 

за самоевалуација. 
0,5 
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    9. Претседател на факултетска Комисија – работна група за 

осмислување на работата на Дидактичко-методичкиот центар на 

Педагошкиот факултет. 

0,5 

   10. Член на факултетска Комисија за спроведување на дисциплинска 

одговорност на студентите. 
0,5 

   11. Член на факултетска Комисија за изготвување на упатство за 

одредување и почитување на стандарди за академско пишување 

на магистерски труд. 

0,5 

   12. Член на факултетска Комисија постапка за избор на продекани на 

Факултетот; 
0,5 

   13. Член на факултетска Комисија за полагање на предметот: 

методика на ОТП. 
0,5 

   14. Член на факултетска Комисија за потпишување на пријави и внес 

на оцени по предметот: пребарување на податоци. 
0,5 

   15. Член на факултетска Комисија за подготвителен одбор за 

организирање на расправа за методско образование на студентите 

на педагошките факултети во РМ. 

0,5 

   16. Член на факултетска Комисија за спроведување на постапка за 

одземање на диплома. 
0,5 

   17. Член на факултетска Комисија, организационен одбор за 

организирање на патрониот празник 2013 година. 
0,5 

   18. Член на Комисија за избор-реизбор во звање, две комисии. 0,4 

   20. Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 

проект (носител). 
1 

   21. Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 

проект (соработник). 
0,5 

 Вкупно 15,9 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 

ЗВАЊЕ 
 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ   82,3 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ   80,0 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ       / 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ    15,9 

Вкупно 178,2 

    

 

     Членови на Комисијата 

 

Проф. д-р Вера Стојановска, претседател, с.р.                                 

Проф. д-р Снежана Адамческа, член, с.р. 

Проф. д-р Владо Тимовски, член, с.р. 
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РЕФЕРАТ 
 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО НАСТАВНО-НАУЧНО И НАУЧНО 
ЗВАЊЕ ПО ПРЕДМЕТОТ ПЕДИЈАТРИЈА НА МЕДИЦИНСКИОТ 

ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 
 

Врз основа на член 132 од Законот за високото образование (Службен 
весник на Република Македонија број 35/2008, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 
115/2010, 17/2011 и 51/2011), а во врска со членовите 9, 42, 46 и 48 од Правилникот 
за критериумите и постапката во избор во наставно-научни, научни, наставно-
стручни и соработнички звања на Универзитетот Св. Кирил и Методиј во Скопје 
(Универзитетски гласник бр. 250/2013), Наставно-научниот совет на 
Медицинскиот факултет при Универзитетот Св. Кирил и Методиј во Скопје, на 
својата II редовна седница одржана на 24.12.2013 година, донесе Решение за 
избор на еден наставник во сите  звања по предметот ПЕДИЈАТРИЈА на 
Медицинскиот факултет во состав при Универзитетот Св Кирил и Методиј во 
Скопје, во согласност со конкурсот објавен во весникот  Утрински весник и во 
весникот Коха од 20.11.2013 година, со формирана Рецензентска комисија во 
состав:  

 
1. проф д-р Зоран Гучев,  
2. проф д-р Софијанка Гламочанин,  
3. проф д-р Стојка Нацева Фуштиќ,  
4. проф.д-р Велибор Тасиќ,  
5. проф д-р Ацо Костовски.  

 
 

На конкурсот се пријавија следниве кандидати: н. с. д-р Марина Крстевска 
Константинова и ас. д-р Соња Бојаџиева 

 
По разгледувањето на доставените документи на кандидатките, 

Рецензентската комисија го донесува следниов 
 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 

Н. С. д-р Марина Крстевска Константинова 
 
Биографски податоци 
 

Д-р. Марина Крстевска Константинова е родена на 31.01.1961 година во 
Скопје, Република Македонија. Едуцирана е од 1971 до 1975 година во 
Американското училиште во Атина, Грција. Од 1976 до 1979 година, ја посетувала 
гимназијата ―Ј.Б. Тито‖ во Скопје. Од 1979 do 1985 студирала на Медицинскиот 
факултет во Скопје, при Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖. Факултетот го 
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завршила со просечен успех 9,48. Во 1985 година се запишала на постдипломски 
студии по педијатрија, го комплетирала бројот на предвидени колоквиуми во 
1987, а пријавената тема ―Фреквенција и карактеристики на Трисомија 21 на 
територија на Република Македонија‖ ја одбранила во 1997 година со што се 
здобила со научно звање магистер на медицински науки. Во 1988 година се 
вработила на Клиниката за Детски болести, каде што во 1990 година ја  започнала 
специјализацијата по педијатрија. Специјалистичкиот испит го положила во 1994 
година и се здобила со позицијата специјалист-педијатар, на Одделот за 
ендокринологија и генетика. 
Во текот на студиите учествувала во студентска размена и ја посетила болницата 
―Пуерто Хиеро‖ во Мадрид, Шпанија, во тек на 1 месец. 
  
 
 Стручна активност 
 
 Во 1994 година го посетила Универзитетот во Питсбург, Америка, каде што 
престојувала три месеци изучувајќи молекуларно-генетски техники. 
Во 1997 година ја добивла клиничката стипендија по педијатриска 
ендокринологија доделена од страна на Европската асоцијација за детска 
ендокринилогија и престојувала две години (1997-1999) во Лиеж, кај проф. Jean 
Pierre Bourguignon. Таму учествувала во работата на Белгиската студиска група за 
детска ендокринологија чии состаноци се одржуваат во сите градови на Белгија. 
Во исто време учествувала во нивната работа со презентации и стручни дискусии 
во врска со проекти и пациенти. 
  
 
Наставна дејност 
 
Во 1996 година се здобила со звањето асистент по предметот педијатрија и 
активно учествувала во наставата со вежби за студенти по медицина, 
стоматологија и фармација. Од 1997 до 1999 година имала прекин заради престој 
во странство. Од 2000 година активно до денешен ден учествува во вежби и, во два 
наврата на семинари по детска ендокринологија. 
 
 
Научнa  дејност 
 
Посетувала повеќе семинари, стручни состаноци и конгреси со сопствени трудови, 
од кои по општа педијатрија во Салзбург, Австрија, по детска ендокринологија во 
Варшава, Полска, Копенхаген, Данска, Париз, Франција, Марбеља, Шпанија, 
Корзика, Брисел, Белгија, Стокхолм, Шведска, Њујорк, Америка. 
Учествувала во повеќе научни проекти водени на Одделот за ендокринологија 
(Конгенитална адренална хиперплазија, Национален регистер за трисомија 21 во 
Македонија). 
Во јули 2007 година ја одбранила својата докторска дисертација со наслов: 
„Евалуација на растот и пуберталниот развој кај здрави женски деца и деца со 
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функционално предвремено сексуално зреење: компарација помеѓу клинички и 
ауксолошки параметри со нивото на ксеноестроген, IgF1 и IgFBP3‖. 
Во истата година се стекнaла со звањето – примариус. 
Во 2012 година се здобила со научното звање научен соработник. Во својата 
научна активност има напишано 114 трудови, објавени во научни списанија и 
зборници, од кои има 13 труда на Pub Med. Во моментот е на работно место на 
Одделот за ендокринологија при Клиниката за детски болести. 
 

Рецензирани трудови при првиот избор за асистент и при избори 
на други наставници во кои е автор или коавтор. 
 
Во Билтен бр. 677 ОД 1997 се рецензирани трудовите од 1-17 

 
Bo Билтeн бр. 721 од 1998 ce рецензирани трудовите од 18-25 
 

Bo Билтен број 733 од 1999 се рецензирани трудовите од 26-43 

 

В0 Билтен бр. 774 од 2001 се рецензирани трудовите од 44-59 
 
Во Билтен број 846 од 2004 се рецензирани труовите 60-70 

 

Во Билтен број 925 од 2007 се рецензирани трудовите 71-85 

Во Билтен број  983  од  2010  година се рецензирани трудовите 86-96 

Во Билтен број 1031    од  2012    година се рецензирани трудовите  97-106 

 

За следниов избор ги приложувам следниве апстракти и целосни трудови од бр.107 до бр.114. 
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Анекс 2 
ОБРАЗЕЦ КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: Марина Григорије Крстевска Константинова 
 
Институција: Медицински факултет – Скопје 
 
Научна област: педијатрија 

 
 

НАСТАВНО – ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
 
Ред. 
Бр. 

Назив на активности Поени 

1.  Одржување на настава од прв циклус на студии 
(вежби) 

 

 Медицина-педијатрија 2.7 

 1996                           2х45=90 2.7 

 2000                          2х45=90 2.7 

 2001                           2х45=90 2.7 

 2002                          2х45=90 2.7 

 2003                          2х45=90 2.7 

 2004                          2х45=90       2.7 

 2005                          2х45=90 2.7 

 2006                          2х45=90 2.7 

 2007                          2х45=90  2.7 

 2008                          2х45=90 2.7 

 2009                          2х45=90  2.7 

 2010                          2х45=90 х 2 гр=180 5.4 

 2011                           2х45=90 2.7 

 2012                           88 5.4 

 2013                           2x88 10.8 

 Стоматологија-педијатрија  
 1996                            1х15=15 0.45 

 2000                           1х15=15 0.45 

 2001                            1х15=15 0.45 

 2002                            1х15=15 0.45 

 2003                            1х15=15 0.45 

 2004                            1х15=15 0.45 

 2005                            1х15=15 0.45 

 2006                            1х15=15 0.45 

 2007                            1х15=15 0.45 

 2008                            1х15=15 0.45 

 2009                            1х15=15 0.45 

 2010                             1х15=15 0.45 
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 2011                              1х15=15 0.45 

 2012                              1х18=18 0.45 

 2013                              1х18=18 0.45 

 Фармација-клиничка практика  
 2009                             3х3=9 0.27 

 2010                              3х3=9 0.27 

 Медицина- клиничко испитување  
 2009                             2х16=32 0.96 

 2011                       1х16=16 0.48 

 2012                       2х16=32 0.96 

 2013                       2х16=32 0.96 

 Медицина –ургентна медицина  
 2011                               1х3=3 0.09 

 2012                               1х3=3 0.09 

 2013                               1х3=3 0.09 

 Консултации со студенти во рамки на здравствена клиничка 
практика      6 х 2=12 х 0,2=2,4 х 15 години 

 
36 

 Консултации со студенти во семестар 100 x 0.002=0.2 x 15 
години 

 
3 

 Консултации за студенти 20 x 0.002=0.04 x 15 години  0.6 

 Ментор и едукатор на здравствена едукација   
 2013    x2                            0.16 
2 Одржување на менторска настава за клиничка практика по 

педијатрија 
 

 2011                                242 14.52 

 2012                                242 14.52 

 2013                                242+120 21.72 

 Семинар по ендокринологија за специјализанти 2x3 2 
3 Настава во работилници  

Раководител  
 
 

 Нарушување на растот 2x1,5 3 

 Дијабетес 1 x 1,5 1.5 

 Учесник  
 Будимпешта, 1995, Child Abuse 1 

 Будимпешта, 1996, Child Abuse 1 

 Салзбург, Австрија (семинар по педијатрија)   1 

 Стокхолм, Шведска (молекуларни техники) 1 

 Малта (хормон за раст) 1 

 Белгиска асоцијација на педијатри x2 2 

 Копенхаген Данска (хормон за раст) 1 

 Работилница за дијабетес Скопје 1 

 Амстердам, 12 Интернационален Симпозиум за 
ендокринологија и развој 

1 

 Новонордиск, обука  за GCP 1 

 Ендокринолошка секција – дијабетес и Глукованс 1 
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 Вкупно 176.64 
 

 
НАУЧНО - ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

ред 
бр 

 

Назив на активноста 
 

Бр
ој 
на 
акт
ив
нос
ти 

Поени 
од 

форму
лар 

Вку
пно 
поен

и 

 
ТРУДОВИ СО ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ, ОБЈАВЕНИ ВО НАУЧНО / 

СТРУЧНО СПИСАНИЕ 
 

1 Incidence of DQB1 mollecular typing in Macedonian IDDM children 
M. Kocova, J. Dorman, M. Blagoevska, M. Bogcev, M. Ivanovski, M. 
Krstevska-Konstantinova, M. Trucco 
In "Standardization of Epidemiologic Studies for Host Susceptibility", 
Plenum press, Nato, ASI series, New York, 1994 

1 4 4 

2 Лекување на деца co идиопатски дефицит на хормонот за раст 
М. Кочова, З. Гучев, М. Крстевска-Констактинова 
Год. 36. Мед. фак., 1997 

1 4x0,8 3.2 

3 Карцинома папиларе на тиреоидната жлезда во детска возраст М. 
Кочова, М. Крстевска-Константинова, Б. Чоневска, С. Лазеска                                
Мак. мед. преглед (супл. 20), 534, 1995 

1 4x0,6 2.4 

4 Клинички карактеристики на прематурна теларха кај македонските 
женски деца 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, З. Гучев, Е. Ангеловска  
Мак. мед преглед, 2001, 34,108-112 

1 4x0,6 2.4 

5 Еволуција и карактеристики на раниот пубертет кај македонските 
девојчиња 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, З. Гучев  
Acta Morphologica, Vol 3 (2), 2006, 60-62 

1 4x0,8 3.2 

6 Скрининг за предвремен пубертетски развој кај женски деца од школска 
возраст во општина Карпош-Скопје 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, С. Чомовска, З. Гучев, Д. 
Георгиевски, И. Крстевска,  
X. Лескаровска, М. Маленков  
Мак. мед. преглед, бр.1-2, год. 60, 2006, 80-83 

1 4x0,6 2.4 

 
ТРУДОВИ СО ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ, ОБЈАВЕНИ ВО РЕФЕРЕНТНО 

НАУЧНО / СТРУЧНО СПИСАНИЕ СО МЕЃУНАРОДЕН УРЕДУВАЧКИ ОДБОР 
 

7 A cold spot of IDDM incidence in Europe-Macedonia 
M. Kocova, M. Trucco, M. Konstantinova, J. Dorman  
Diabetes Care, 16:9, Sept. 1993 

1 6+7.7x
0.6 

8.22 

8 HLA class II molecular typing in an European Slavic population with a low 
incidence 

1 6+2.75
x0,6 

5.25 
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of insulin-dependent diabetes mellitus 
M. Kocova, M. Blagoevska, M. Konstantinova, J. Dorman, M. Trucco  
Tissue Antigens 45:216-219, 1995 

9 Sexual precocity after immigration from developing countries to Belgium: 
evidence of previous exposure to organocholoride pesticides 
M. Krstevska-Konstantinova, C. Charlier, M. Craen, M. Du Caju, C. Heinrichs, 
C. De Beaufort, G. Plomteux, J. P. Bourguignon  
Hum Reproduction, Vol 16, 2001, 1020-1026 

1 6+2.8
4  x0.6 

5.30 

10 

 

Mutational analysis of KISS1 and KISS1R in idiopathic central precocious 
puberty.Krstevska-Konstantinova M, Jovanovska J, Tasic VB, Montenegro 
LR, Beneduzzi D, Silveira LF, Gucev ZS. 
J Pediatr Endocrinol Metab. 2013 Aug 15:1-3. doi: 10.1515/jpem-2013-0080 

1 6+0.9* 
 

x0,6 

4.12 

11 Four generations in a family with neurofibromatosis 1: precocious puberty 
and optic nerve tumor (OPT). 
Gucev Z, Krstevska-Konstantinova M, Tasic V, Jancevska A, Kirovski I, Pop-
Jordanova N. 
Prilozi. 2010 Dec;31(2):253-9. 

1 6x0,6 3.6 

12 Childhood craniopharyngioma in Macedonia: incidence and outcome after 
subtotal resection and cranial irradiation. 
Gucev ZS, Danilovski D, Tasic V, Ugrinovski J, Nastova V, Jancevska 
A, Krstevska-Konstantinova M, Pop-Jordanova N, Kirovski I. 
World J Pediatr. 2011 Feb;7(1):74-8. doi: 10.1007/s12519-011-0250-3. 

1 6+1.08
x0,6 

4.2 

13 McCune-Albright syndrome (MAS): early and extensive bone fibrous 
dysplasia involvement and "mistaken identity" oophorectomy. 
Gucev Z, Tasic V, Jancevska A, Krstevska-Konstantinova M, Pop-Jordanova 
N. 
J Pediatr Endocrinol Metab. 2010 Aug;23(8):837-42. 
 

1 6+0.9 
x0,6 

4.14 

14 Autoimmune thyroiditis and diabetes mellitus type 1 after long-term 
gonadotropin-releasing hormone agonist treatment for central precocious 
puberty: evolution or coincidence? 
Krstevska-Konstantinova M, Jancevska A, Gucev Z. 
J Pediatr Endocrinol Metab. 2010 Apr;23(4):403-6. 

1 6+0.9 
x0,8 

5.52 

15 Weight, height and puberty in a cohort of Macedonian girls. 
Krstevska-Konstantinova M, Jancevska A, Kicova M, Gucev Z. 
Med Arh. 2009;63(2):80-1. 

1 6+0,6 3.6 

16 Premature thelarche in Macedonia: a three-year follow-up. 
Krstevska-Konstantinova M, Kocova M, Gucev Z, Sukarova-Angelovska E. 
Bratisl Lek Listy. 2007;108(8):340-3. 

1 6xi.f. 
0,9 

x0,6 

4.14 

17 Congenital lipomatous overgrowth, vascular malformations, and epidermal 
nevi (CLOVE) syndrome: Cns malformations and seizures may be a 
component of this disorder.  
Z. Gucev, V. Tasic, A. Jancevska, M. Krstevska-Konstantinova, N. Pop-
Jordanova et al.  
Am Jour of Med Genet, 2008; 146 A (20): 2689-90 

1 6+i.f. 
2,2  

x0,6 

4.92 

18 Mutational analysis of TAC and TAC R3 in idiopathic central precocious 
puberty. 
 Krstevska-Konstantinova M., Jovanovska J., Tasic V.,Montenegro L.R., 
Beneduzzi D., Silveira  L.F., Gucev Z. Прилози, 2012 

1 6x0.6 3.6 

19 Organochloride pesticides in Macedonian girls with premature sexual 
development 

1 6x0,6 3.6 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23950571
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23950571
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21258292
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21258292
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21191780
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21191780
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21073128
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21073128
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20583547
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20583547
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20583547
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19537661
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18203537
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M. Krstevska-Konstanti nova, M. Kocova, C. Charlier, J.P. Bourguignon 
Balcan Journal of Medical Genetics , 2006 

 
ТРУДОВИ СО ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ, ОБЈАВЕНИ ВО СТРУЧНО / 

НАУЧНО СПИСАНИЕ 
 

20 Синдромот на RusseI-Silver-приказ на случај 
З. Гучев, М. Кочова, М. Константинова, Е. Шукарева  
Maк. мед. преглед. 1997  

1 2x0,6 1.2 

21 Синдромот на Rubinstein-Taybi-приказ на случај 
З. Гучев, Т. Николова, М. Кочова, М. Константинова, Е. Шукарева, З. 
Трајковски, Н. Лабан -Гучева, Н. Блажевсха-Крстевска, Д. Фидановски, 
Г. Весов  
Мак. мед. преглед 1997  

1 2x0,6 1.2 

 
ТРУДОВИ СО ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ, ОБЈАВЕНИ ВО СТРУЧНО / 
НАУЧНО ПОПУЛАРНО СПИСАНИЕ СО МЕЃУНАРОДЕН УРЕДУВАЧКИ ОДБОР 

 
22 Апликација на локални стимулаторни супстанци за стимулација на 

локален клеточен имунитет.И. Бојаџиев, М. Крстевска- Константинова, 
К. Миронска, С. Пеова Југословенски Педијатриски Дани, Ниш 1992 

1 3x0,6 1.8 

23 Раст код деце са ИДДМ 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, В. Лукаревска, Б. Чоневска 
Југословенски Педијатриски Дани, Ниш, Зборник радова, 129-132, 1995 

1 3x0,6 1.8 

24 Предвремени пубертет централног порекла-дијагноза и терапија 
М. Кочова, М. Константинова, Б. Чоневска, В. Кировска  
Југословенски Педијатриски Дани, Ниш, Зборник радова, 158-159,1995 

1 3x0,6 1.8 

25 Фамилијарна појава конгениталне адреналне хиперплазије 
М. Кочова, М. Крстевска-Константинова 
Југословенски Педијатриски дани, Ниш, Зборник радова, 160-161,1995 

1 3x0,9 2.7 

26 Акутни супуративни тироидит код детета  
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова   
Српски Архив, стр. 38-42, 1997 

1 3x0,9 2.7 

27 Тироидни параметри код деце са Тарнеровим синдромом третиране 
хормоном раста 
М. Крстевска-Константинова, Г. Весов, М. Кочова, З. Гучев, Е. Шукарева  
Југословенски Педијатриски дани, Ниш, Зборник радова,стр. 53,1997 

1 3x0,6 1.8 

28 Клипел-Фајл синдром асоциран са мултицистичном бубрежном 
дисплазијом 
М. Кочова, В. Тасик, М. Константинова, Е. Шукареза, Г. Убовик, З. Гучев, 
Д. Кузмановска, 
Е. Шахпазова, Н. Ристовска-Бојковска;  
Југословенски педијатриски дани, Ниш Зборник радова, 46, 1997 

1 3x0,6 1.8 

29 Клипел-Фајл синдром у првој години живота 
Е. Шукарсва, М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, З. Гучев, В. Тасиќ  
Југословенски Педијатриски дани, Ниш, Зборник радова, 33,1997 

1 3x0,6 1.8 

30 Treatment with growth hormone in the Republic of Macedonia, indications, 
results, dilemmas 
M. Kocova, Z. Gucev, M. Krstevska-Konstantinova, D. Kuzmanovska, E. 
Sukarova, E. Sahpazova, V. Tasic, V. Micevska Slov. Pediatr 5:53-59, 1998 

1 3x0,6 1.8 



178 

 

 

31 Central Precocious Puberty in adopted girls: Comparison of Belgian, Italian 
and Swedish experience 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Backers, L. Dooms, C. Heinrichs, 
M. Maes, J. De 
Schepper, M. Du Caju, G. Thiry-Counson, F. de Zegher and J.P. Bourguignon  
Croissance endocrinolagie de I'enfant, Seminaires Pierre Royer, Hopitai des 
Enfants Malades, Paris, 18-19 Janvier, 1999, 128-133. 

1 3x0,6 1.8 

32 Puberte precoce centrale chez les fillettes adoptees d'origine etrangere 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Beckers, L. Dooms, C. Heinrichs, 
M. Maes, J. de Schepper, M. Du Caju, G. Thiry-Counson, F. de Zegher, J. P. 
.Bourguignon  
Association des Pediatres Liege-Luxembourg, L'enfant etranger adopte en 
Belgique, 8 mai, 1999,1-6 

1 3x0,6 1.8 

33 La puberte precoce centrale et son traitment: L' experience du B.S.G.P.E. 
M. Krstevska-Konstantinova, D. Beckers, M. Craen, J. DE Schepper, F. de 
Zegher, M. Du Caju, I. Francois, C. Heinrichs, K. Lagrou, M.'Maes, P. 
Malvaux, D. Xhrouet-Heinrichs, J. P. Bourguignon 
Journal du Pediatre Belge, vol 1; 4: 1999, 186-190 

1 3x0,6 1.8 

 
 
 

ТРУДОВИ СО ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ СТРУЧНИ РЕЗУЛТАТИ, ОБЈАВЕНИ ВО 
ЗБОРНИК НА ТРУДОВИ ОД НАУЧЕН СТРУЧЕН СОБИР 

 
34 Klinefelter-oв синдром y дечјем узрасту 

M. Крстевска-Константинова, М. Кочова, Е. Шукарова, Г. Убовик, З. 
Гучев  
Југословенски Педијатриски дани, Ниш, Зборник радова, 45, 1997 

1 2x0,6 1.2 

35 Ефекти на фитоестрогените и ксеноестрогените во исхраната на 
возрасни и деца 
М. Крстевска-Константинова 
Годишна педијатриска ревија, бр. 4, Скопје, 1998 

1 2 2 

36 Нови индикации за третман со хормон за раст (ХР)  
З. Гучев, А. Јанчевска, М. Крстевска-Константинова, Г. Јованов, З. 
Алексовски.  
Зборник на апстракти и трудови, IV конгрес на педијатрите на 
Македонија, 18-22 септември 2007, Охрид, стр. 131-135 

1 2x0,6 1.2 

37 Нови индикации за третман со хормон за раст  
З. Гучев, А. Јанчевска, М. Крстевска-Константинова, Г Јованов, Ж. 
Алексовски 
Зборник на апстракти и трудови, IV конгрес на педијатрите на 
Македонија, Охрид, 2007 

1 2x0,6 1.2 

 
АПСТРАКТ ОБЈАВЕН ВО ЗБОРНИК НА КОНФЕРЕНЦИЈА (ПОСТЕР) 

 
  

МЕЃУНАРОДНА 
 

   

38 Активност на Антитромбин 3, кај новородени деца. 
Т. Николова, И. Дејанов, И. Бојаџиев, С. Пеова, М. Крстевска-

1 1 1 
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Константинова 
1. Интернационален конгрес на неонатолози, Истанбул, Турција, 1990. 
 

39 Detection of CYP 21 B gene mutations in Republic Macedonia 
M. Kocova, M. Krstevska-Konstantinova, S. Siegel, M. Btagoevska, M. Trucco  
8th Balcan Congress of Endocrinology, Book of Abstracts, Turkey, 1995 

1 1 1 

40 Феохромоцитома кај деца 
М. Кочова, Д. Кузмансвска, В. Тасик, М. Крстевска-Константинова 
1. Национален турски конгрес за педијатриска ендокринологија, Книга 
на апстракти, Анталија, Мај, 1996 

1 1 1 

41 Конгенитална адренална хиперплазија, форма со касен почеток 
М. Кочова, М.Крстевска-Константинова 
1 Турски Национален конгрес за Педијатриска ендокринологија, Книга 
на апстракти, Анталија, Мај, 1996 

1 1 1 

42 Вредности на гликозилиран хемоглобин (HbA1C) кај децата со ИДДМ 
М. Кочова, М. Крстевска-Константинова, В. Лукаревска 
Балкански журнал на клиничка лабораторија, 2:2,1995 

1 1 1 

43 Абнормална сексуална диференцијација, дијагностичке процедуре 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, И. Милев 
Југословенски Педијатриски дани, Ниш, Зборник радова, 404-406, 1996 

1 1 1 

44 Treatment of growth hormone deficient children in the Republic of 
Macedonia 
M. Kocova, Z. Gucev, M. Konstantinova Abstracts,Cairo 1995 

1 1 1 

45 Congenital Adrenal hyperplasia in the Republic of Macedonia 
M. Kocova, M. Krstevsêa-Konstantinova, B. Conåvska 
4th Asian Symposium of Childhood and Juvenile Diabetes, Chiang Mai, 
Thailand, Abstracts, 68,1997 

1 1 1 

46 Low incidence of IDDM during 1985-1995 in the Republic of Macedonia 
M. Kocova, M. Konstantinova, A. Demardzieva 
16th IDF Congress- Helsinki, Abstracts, 1997 

1 1 1 

47 Microalbuminuria in diabetic children 
M. Kocova, M. Konstantinova, Z. Gucev, A. Demirdzieva 
ESFE, Stockholm, Hormone Rеsearch 48 (Suppl. 2), 646:141, 1997 

1 1 1 

48 Incidence ofjnsulin dependent diabetes mellitus in children under 4 years of 
age in R. Macedonia    
M. Kocova, M. Krstevsêa-Konstantinova, Lj. Kojic 
ISPAD (international Society of Pediatric and Adolescent Diabetes), 
Abstracts, 1998 

1 1 1 

49 Incidence of trisomy 21 in the Republic of Macedonia 
M .  Krstevska-Konstantinova, M. Kocova 
The IPA World Congress of Pediatrics, 9-14 August, Amsterdam, Abstract 
Book, 371, 1998 

1 1 1 

50 Epidemiologic characteristics of trisomy 21 in Macedonia 
M. Krstevska-Kînstantinova, M. Kocova 
The IPA World Congress of Pediatrics, 9-14 August, Amsterdam, Abstract 
Book, 371, 1998 

1 1 1 

51 Diabetes duration and the quality of metabolic control are positively 
correlated with the development of late diabetic complications in children 
with type 1 diabetes mellitus 
Z. Gucev, M. Kocova, E. Sukarova, M. Krstevska-Konstantinova 
The IPA World Congress of Pediatrics, 9-14 August, Amsterdam, Abstract 

1 1 1 
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Book, 109, 1998 
52 Treatment of growth hormone deficiency in the Republic of Macedonia 

M. Kocova, Z. Gucev, M. Krstevska-Konstantinova 
The IPA World Congress of Pediatrics, 9-14 August, Amsterdam, Abstract 
Book, 250, 1998 

1 1 1 

53 Growth pattern in neurofibromatosis and evaluation of a possible 
relationship with Noonan phenotype 
M. Krstevska-Konstantinova, J.P. Misson, A. Verloes, J. P. Bourguignon 
26-iemes Journees Annuelles, Societe Belge de Pediatric, Book of Abstracts, 
Gent, 1998 

1 1 1 

54 Growth pattern in Idiopathic Central Precocious Puberty (CPP): A 
comparison between Belgian native and adopted girls 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Beckers, L. Dooms, C. Heinrichs, 
M. Maes, J. de Schepper, M. Du Caju, G. Thiry-Counson, J.P. Bourguignon  
Horm Res 1998; 50 (suppl. 3): 130 

1 1 1 

55 Precocious puberty in adopted and non-adopted foreign girls moving to 
Belgium: a role for environmental factors independent of recovery from 
deprivation 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Beckers, L. Dooms, C. Heirichs, M. 
Maes, J. de S chepper, M. Du Caju, G. Thiry-Counson, J. P. Bourguignon  
Horm Res 1999; 51 (suppl. 2): 71 

1 1 1 

56 Central precocious puberty in adopted girls from developing countries and 
Belgian native girls 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Beckers, L. Dcoms, C. Heinrichs, 
M. Maes, J. de Schepper, M. Du Caju, G. Thiry-Counson, J. P. Bourguignon 
La puberte feminine et ses desorderes, Montpellier 17-18 decembre, 1998, 

1 1 1 

57 Precocious puberty in girls from developing countries after moving to 
Belgium: occu 
rence independent of earlier deprivation and adoption 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Beckers, L. Dooms, C. Heinrichs, 
M. Maes, J. de 
Schepper, M. Du Caju, J. P. Bourguignon  
The 5th International Conference on the Control of the Onset of Puberty, 
Liege, Septemeber 26-28, 1999, 66 

1 1 1 

58 Clinical characteristics of premature breast development in Macedonian girls 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova, Z. Gucev, E. Sukarova 
Horm Res 2000; (suppi. 2): 94 

1 1 1 

59 Magnetic resonance imaging in the diagnosis of growth deficiency in children 
M. Kocova, M. Vrcakovski, M. Krstevska-Konstantinova, Z. Gucev, E. 
Sukarova, S. Netkov  
Horm Res 2000; (suppJ. 2): 38 

1 1 1 

60 Sex hormones and the onset of puberty 
J. P. Bourguignon, M. Krstevska-Konstantinova 
RH Workshop, Hormones and Endocrine Disrupters in Food and Water: 
Possible Impact on Human Health, Copenhagen 27-30 may, 2000, 25 

1 1 1 

61 Thyroid function in children with Down syndrome in the Republic of 
Macedonia 
E. Sukarova-Angelovska, M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova  
Europediatrics 2000, Rome, March 18-21, 105 

1 1 1 

62 Effects of body weight reduction in girls with hyperadrogenism 
M. Kocova, M. Krstevska-Konstantinova, R. Muratovska, B. Krstevska  

1 1 1 
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LWPES/ESPE 6,th Joint Meeting, 2001, Montreal, Canada 135a 
63 Endocrine disrupter contribution to sexual prexocity: suggestive detection of 

pesticide derivates in patients immigrant to Belgium and estradiol 
stimulation of GnRH 
pulsatility in rat hypothalamus 
A.S. Parent, M. Krstevska-Konstantinova, V. Matagne, Gerard A, Lebrethon 
MC, Charlier C, J. P. Bourguignon 
LWPES/ESPE 6th Joint Meeting, 2001, Montreal, Canada, 139a 

1 1 1 

64 Infantile mammoplasia associated with serosanguinous discharge 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova, Z. Gucev, E. Sukarova-Angelovska  
LWPES/ESPE 6th Joint Meeting, 2001, Montreal, Canada, 142a 

1 1 1 

65 Thyroid function, in Down Syndrome in the Republic of Macedonia E. 
Angelovska-Sukarova, M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova   
             International Congress of Pediatrics, 
Rome, 2000,105 

1 1 1 

66 Precocious puberty in adopted and non-adopted foreign girls moving to 
Belgium: a 
role for environmental factors independent of recovery from deprivation. 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Craen, D. Beckers, L. Dooms, C. Heinrichs, 
JP. Bourguignon 
Horm Res 51 (Suppl 2): 71 

1 1 1 

67 Endocrine disrupter contribution to sexual precocity: suggestive detection of 
pesticide 
derivates in patients immigrant to Belgium and estradiol stimulation of 
GnRH pulsatility 
in rat hypothalamus 
AS. Parent, M. Krstevska-Konstantinova, V. Matagne, A. Gerard, MC. 
Lebrethon, C. Charlier, J.P. Bourguignon, the Belgian Study Group for 
Pediatric Endocrinology. PediatrRes 49: 139A 

1 1 1 

68 Evolution and characteristics of early puberty in Macedonian girls 
M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova, Z. Gucev 
Horm Res. 64 (Suppl 1), 2005, 217 

1 1 1 

69 Body mass index and insulinemia in obese children and adolescents 
    
M. Kocova, V. Lukarevska, M. Krstevska-Konstantinova, E. Sukarova  
Horm Res. 64 (Suppl 1), 2005, 391 

1 1 1 

70 Partial monosomy 22q11 associated with velo-cardio-cutaneus syndrome due 
to a de novo translocation (15;22) (p11; q 1 1 )  
E. Sukarova-Angelovska, M. Kocova, M.Krstevska-Konstantinova, G. Ubovic, 
V. Anastasovska 
European Human Genetics Conference 2002, Strasburg, France, P0355 

1 1 1 

71 Expression of the features of Treacher Collins syndrome in members of two 
unrelated 
families 
E. Sukarova-Angelovska, M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova  
European Human Genetics Conference 2004, Munich, Germany, 107 

1 1 1 

72 Turner girls with spontaneous puberty should regularly be checked for XX 
cell line 
M. Kocova, G. Ubovic, M. Krstevska-Konstantinova, E. Sukarova, R. Jankova, 
D. Toncheva 
European Human Genetics Conference 2004, Munich, Germany, 140 

1 1 1 
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73 Characteristics of central precocious puberty and treatment in the Republic of 
Macedonia.  
M. Krstevska-Konstantinova, M. Kocova, Z. Gucev.  
Abstracts, ESPE, Istanbul, Turkey, 2008, Hormone Research, p. 244 

1 1 1 

74 The degree of H 1 9  hypomethilation in children with Silver-Russel syndrome 
(SRS) is not associated with the clinical severity score (CSS) and the response 
to growth hormone (GH) treatment.  
Z. Gucev, M. Krstevska-Konstantinova, A Todorovska, A. Jancevska, K. 
Bogoevska.  
Abstracts, LWPES/ESPE 8th Joint meeting, New York, USA. Hormone 
research 2009, p. 92 

1 1 1 

75 Childhood craniopharyngeoma in Macedonia: incidence and outcome.  
Z. Gucev, D. Danailovski, V. Nastova, M. Krstevska-Konstantinova, A. 
Jancevska, I. Kirovski, J. Ugrinovski.  
Abstracts. LWPES/ESPE 8th Joint meeting, New York, USA, Hormone 
Research 2009, p. 251 

1 1 1 

76 Evolution or coincidence of long-term gonadotropin-releasing hormone 
agonists treatment for central precocious puberty in girls.  
M. Krstevska-Konstantinova, A. Jancevska, M. Kocova, Z. Gucev.  
Abstracts. LWPES/ESPE 8th Joint meeting, New York, USA, Hormone 
Research 2009, p. 495 

1 1 1 

77 Two novel IGF1R gene alterations in short small for gestational age ( SGA) 
children 
Z. Gucev. M. Krstevska Konstantinova. A. Janchevska, H. Stoobbe, M. 
Schliche, J. Cuchse, J. Klammt, R. Pfaffle. 
Horm. Res. Abstracts 50 th annual meeting of ESPE, Glasgow, United 
Kingdom, September 2011 

1 1 1 

78 Trombocytopenia in a girl with idiopatic central precocious puberty treated 
with 
long term gonadotropin hormone agonists ( GnRHa). 
M. Krstevska Konstantinova, A. Janchevska, Z. Gucev 
Horm. Res. Abstracts 50 th annual meeting of ESPE, Glasgow, United 
Kingdom, September 2011 

1 1 1 

79 The prevalence of owerwight-obesity and underweight children in a suburban 
and 
rural "MA. Cento"area i n  Skopje, R. Macedonia. 
K. Zdraveski, A. Janchevska, M. Krstevska Konstantinova, Z. Gucev. 
Southeast European medical forum (SEEMF), First international medical 
congress, 
September 2010, Varna, Bulgaria. 

1 1 1 

80 Obesity i n  childhood and adolescence 
Z. Gucev, A. Janchevska, M. Krstevska Konstantinova, V. Tasic 
Southeast European medical forum (SEEMF), First international medical 
congress, 
September 2010, Varna, Bulgaria 

1 1 1 

81 Mutational analysis of KISS1 and KISS1R genes in indiopathic central 
precocious puberty 
Gucev Z., Jancevska A., Jovanovska J., Montenegro L.R., Beneduzzi D., 
Gontijo Silveira L.F., Krstevska-Konstantinova M. 
Abstract 51st Annual Meeting of the European Society for Pediatric 
Endocrinology (ESPE), Leipzig, Germany, September 2012; HormRes p.235 

1 1  1 
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82 Adrenocortical Insufficiency in a cild due to topical application of 
corticosteroids. 
Krstevska-Konstantinova M., Slaveska N., Jancevska A., Gucev Z., Caca N., 
Starova A. 
Abstract 51st Annual Meeting of the European Society for Pediatric 
Endocrinology (ESPE), Leipzig, Germany, September 2012; HormRes p.250 

1 1  1 

83 Central diabetes insipidus in a 3,5 month old male infant Slaveska N.,  
Krstevska-Konstantinova M. 
Abstract 51st Annual Meeting of the European Society for Pediatric 
Endocrinology (ESPE),    
Leipzig, Germany, September 2012; HormRes p.304 
 

1 1  1 

84 Duplication of the SOX3 gene in a SRY negavtive 46,XX male hypoplasia of 
the right kidney and hypospadias 
Gucev Z., Riepe F., Krstevska-Konstantinova M., Jancevska A., Gharavi A.G., 
Sanna- Cherchi S., Tasic V. 
Abstract, 9th Joint Meeting of Pediatric Endocrinology, Milan, Italy, 
September 2013; p.182 

1 1  1 

85 Infantile malignant osteopetrosis: case report 
Slaveska N., Krstevska-Konstantinova M., Trajkovski Z. 
Abstract, 9th Joint Meeting of Pediatric Endocrinology, Milan, Italy, 
September 2013; p.379 

1 1  1 

86 Growth hormone treatment in children with cystic fibrosis born small for 
gestational age Krstevska-Konstantinova M., Fustic S., Slaveska N., Seckova 
L., Jancevska A., Gucev Z. 
Abstract, 9th Joint Meeting of Pediatric Endocrinology, Milan, Italy, 
September 2013; p.399 

1 1  1 

  
НАЦИОНАЛНА 
 

   

87 Конгенитални аномалии на бели дробови 
А. Саздовски, В. Старова, М. Христова, Љ. Николовски, М. Влашки, М. 
Крстевска-Константинова 
Македонски Медицински преглед, Книга на апстракти на 6 
Педијатриски денови, 1991. 

1 0,5 0.5 

88 Коскена матурација кај децата со КАХ 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, 3. Трајковски 
1. Македонски конгрес на радиолози, Книга на апстракти, Охрид, 1995 

1 0,5 0.5 

89 Коскена старост кај децата со дефицит на хормон на раст        
М. Кочова, М. Крстевска-Константинова, З. Гучев, З. Трајксвски 
1. конгрес на радиолози, Книга на апстракти, Охрид, 1995 

1 0,5 0.5 

90 Конгенитална адренална хиперплазија и нефротсхи синдром-приказ на 
случај 
Д. Кузмановска, М. Кочова, В. Тасик, М. Константинова, Е. Шахпазова, 
Н. Ристовска-Бојковска, И. Милев 
Конгрес на Македонското здружение за нефрологија, дијализа, 
трансплантација и вештачки органи. Мак. мед. преглед (супл. 30), 1997 

1 0,5 0.5 

91 Insulin-like growth factor (IgF) систeмот во настанувањето на 
интраутериниот заостанок на раст и развиток З. Гучев, М. Кочова, М. 
Константинова, Е. Шукарева  
Апстракти, Маврово, 1996 

1 0,5 0.5 
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92 Исхрана хај деца со диабетес мелитус 
М. Кочова, М. Крстевска-Константинова, О. Ѓорѓевиќ, Г. Ристевсха  
Маринг, стр. 31, Скопје 1997 

1 0,5 0.5 

 93 Евалуација на индикациите за хромозомска анализа во периодот 1989-
1998 
М. Кочова, Е. Шукарова, З. Гучев, М. Крстевска-Константинова 
2. Конгрес на педијатрите на Македонија, Книга на апстракти, 71-72, 
1998 

1 0,5 0.5 

 94 Вредности на HbA1C во детската популација во Република Македонија 
Н. Ангелкова, М. Кочова, М. Крстевска-Константинова, В. Лукаревска  
2. Конгрес на педијатрите на Македонија, Книга на апстракти, 154,1998 

1 0,5 0.5 

95 Дијагностички пристап кај инсипидниот дијабет во детската возраст 
Б. Гуркова, М. Кочова, И. Милев, Н. Зисовски, З. Гучев, О. Муратовска, 
С. Гламочанин, М. Крстевска-Константинова 
2. Конгрес на педијатрите на Македонија, Книга на апстракти, 158, 1998 

1 0,5 0.5 

96 Примена на МРИ во откривање на тумори во хипоталамо-
хипофизарната регија 
И. Милев, М. Кочова, М. Врчаковски, З. Гучев, Е. Шукарева, Б. Гуркова, 
М. Крстевска-Константинова 
2. Конгрес на педијатрите на Македонија, Книга на апстракти, 155, 1998 

1 0,5 0.5 

97 Конгенитална адренална хиперплазија (21 хидроксилаза дефицит) кај 
новородените, рана детекција и лекување 
М. Кочова, М. Крстевсха-Константинова, З. Гучев, Е. Шукарова, Е. 
Зисовска, Ј. Враготеров, Е. Гуковик 
1. Конгрес на гинеколози и опстетичари на Македонија, 25-27.10.1998, 
Зборник на апстракти, 197, 1998 

1 0,5 0.5 

98 Прематурна пубарха кај девојчиња 
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, З. Гучев, Е. Шукарова-
Ангеловска 
Прв македонски конгрес по ендокринологија и метаболни нарушувања, 
18-21 окт. 2000, 
Охрид, Зборник на апстракти, 103 

1 0,5 0.5 

99 Лекување со хормон за раст во Република Македонија- 
петнаесетгодишно искуство 
М. Кочова, З. Гучев, М. Крстевска-Константинова, Д. Кузмановска, Е. 
Шахпазова, Г. Весов,  
Е. Шукарева-Ангеловска  
Прв македонски конгрес по ендокринологија и метаболни нарушувања, 
18-21 окт. 2000, Охрид, Зборник на апстракти, 94 

1 0,5 0.5 

100 Питуитарна хиперплазија поради примарен хипотиреоидизам 
М. Кочова, С. Нетков, Е. Шукарева-Ангеловска, Н. Симова, М. 
Крстевска-Константинова  
Прв македонски конгрес по ендокринологија и метаболни нарушувања, 
18-21 окт. 2000, Охрид, Зборник на апстракги, 130 

1 0,5 0.5 

101 IGF-1,IGFBP-3 BO дијагнозата на дефицитот на хормонот за раст 
З. Гучев, М. Крстевска-Константинова, В. Малевска, Г. Јованов, 
Л.Нежковска, А.Треневска 
3. Конгрес на педијатрите на Македонија, Зборник на апстракти и 
трудови, 2003, 145-149 

1 0,5 0.5 

102 Крипторхизам-терапевтски пристап 
М. Петровски, А. Димов, П. Петровски, М. Крстевска-Константинова 

1 0,5 0.5 
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3. Конгрес на педијатрите на Македонија, Зборник на апстракти и 
трудови, 2003, 146 

103 Прематурна теларха-клиничка презентација и ауксолошки 
карактеристики  
М. Крстевска-Константинова, М. Кочова, З. Гучев, Е. Шукарова-
Ангеловска  
3. Конгрес на педијатрите на Максдонија, Зборник на апстракти и 
трудови. 2003, 238 

1 0,5 0.5 

104 Дизморфични стигмати и ауксолошки параметри кај пациентите со 
Марфанов синдром 
Е. Шукарова-Ангеловска, М. Кочова, М. Крстевска-Константинова, Н. 
Ангелкова 
3. Конгрес на педијатрите на Македонија, Зборник на апстракти и 
трудови, 2003, 238 

1 0,5 0.5 

105 Превенција на прекумерната тежина кај школски деца 
Т. Баевска-Вучковска, С. Чомовска-Мадевска, М. Крстевска-
Константинова, М. Кочова 
3. Конгрес на педијатрите на Македонија, Зборник на апстракти и 
трудови, 2003, 238 

1 0,5 0.5 

106 Гинекомастија-диференцијација и следење 
С. Чомовска-Мадевска, М. Крстевска-Константинова, С. Богданчевска, 
М. Кочова 
3 Конгрес на педијатрите на Македонија, Зборник на абстракти и 
трудови, 2003, 239 

1 0,5 0.5 

107 74. Фамилијарна форма на полидактилија. 
Е. Шукарова-Ангеловска, М. Кочова, М. Крстевска, З. Гучев  
Втор конгрес на радиолозите на Македонија, 2000, Охрид, 110 

1 0,5 0.5 

108 Значењето на магнетната резонанца (MP) so дијагностиката на процеси 
во хипоталамишно-хипофизарната регија кај децата 
М. Кочова, М. Врчаковски, Е. Шукарова-Ангеловска, З. Гучев, М. 
Крстевска  
Втор конгрес на радиолозите на Македонија, 2060,15 

1 0,5 0.5 

109 Фреквенција на ренални малформации кај децата со Тарнеров синдром 
М. Кочова, Е. Шукарова-Ангеловска, Ѓ. Весов, М. Крстевска-
Константинова          Трет конгрес по нефрологија на Р. 
Македонија, 2001, 122 

1 0,5 0.5 

110 77. Microalbuminuria in diabetic children and adolescents 
M. Kocova, M. Krstevska-Konstantinova, D. Kuzmanovska, E. Sukarova  
   
Трет конгрес пo нефрологија на P. Македонија, 2001,116 

1 0,5 0.5 

111 86. Потреба од следење на децата со синдромот на Вилијамс.  
Е. Шукарова-Ангеловска, М. Кочова, М. Крстевска-Константинова, Н. 
Николовска, Шахпазова Е, Т. Зорчец.  
Зборник на апстракти и трудови, 4-ти конгрес на педијатрите на 
Македонија, 18-22 септември 2007, Охрид, стр. 202 

1 0,5 0.5 

112 87. Следење на биохемиските параметри кај деца со фамилијарна 
предиспозиција за метаболен синдром. С. Спасеска, М. Танасковска, Е. 
Шукарова-Ангелова, М. Крстевска-Константинова, М. Кочова.  
Зборник на апстракти и трудови, 4-ти конгрес на педијатрите на 
Македонија, 18-22 Септември 2007, Охрид, стр. 210 

1 0,5 0.5 

113 The endocrine mechanisms of growth and the epigenetic alteration of the 1 0,5 0.5 
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imprinting control region (ICR1) of the H 1 9  gene. Z. Gucev, A. Jancevska,, 
M. Krstevska-Konstantinova.  
Македонски конгрес пo ендокринологија, Книга co апстракти. Охрид 
2008, стр. 48 

114 Diagnosis of growth hormone deficiency (GHD) and indications for growth 
hormone (GH) treatment. A. Gucev, A. Jancevska, M. Krstevska-
Konstantinova, Gj. Jovanov, D. Pavlovski, S. Velickovski.  
3rd Posdtgraduate Course in Clinical Endocrinology Ohrid 22-24 March 2007, 
pg 29. 

1 0,5 0.5 

  ВКУПН
О 

170.91 

 
 

 Магистериум  1  4 

 Докторат 1  8 

 Примариус 1  3 

 Научен соработник 1  3 

   вкуп
но 

18 

     
 Раководител на национален научен проект (национален регистар за 

трисомија 21) 
1  6 

 Раководител на национален научен проект (регистар за раст и пубертет 
кај женски деца) 

1  6 

 Учесник во национален научен проект  
-регистар за конгенитална адренална хиперплазија 

   
3 

 Учесник во интернационален научен проект Child Abuse, Children‘s 
Mental health Alliance, New York, USA 

  5 

 ESPE winter school – Warsaw, Poland презентација 1  2 

 Пленарно предавање  
-Париз 1998 
-Марбеља, Шпанија, 1999 
-Скопје, 2013 

   
3 
3 
3 

 Секциско предавање на меѓународно ниво – Белгијска студијска група за 
детска ендокринологија 1997-1999  

2x3  6 

 Втор конгрес на ретки болести, 2013  1  3 

 Нарушување на растот 2  4 

 Дијабетес кај деца 1  2 

 Педијатриски новини: Предавање за CPP 1   2 

 Раст код деце са IDDM – Ниш 1996 1  3 

 Предавање за Тарнеров синдром, Скопје 1  3 

   вкуп
но 

54.0 

 
СТРУЧНО АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  

Ред 
бр 

Назив на активноста  Поени 

1 Завршена специјализација во областа на медицинските науки – педијатрија 2 
2 Студиски престој во Америка 0.5 
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3 Студиски престој во Лиеж – Белгија 2 
4 Студиски престој во Лиеж – Белгија (гинеколошка ехосонографија) 1 
5 Студиски престој во Лиеж – Белгија (ксеноестрогени ) 0.5 
   
   
 Членство во меѓународни организации (ESPE) 2 

 Членство во Американска ассоцијација за дијабетес 2 

 Членство во Македонско лекарско друштво  0.5 

 Членство во Здружение на педијатри 0.5 

 Стручна ревизија на трудови  2 

 Член на комисија за хормон за раст 2000-2012 1 

 Член на комисија за упатување на медицинска рехабилитација 1 

 Воведување на ултрасонографија на овариуми кај женски деца 4 

 Коавтор на брошура за пациенти со дијабетес 0,5 

 вкупно 19.5 
 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

   
 Учество во изработка на национални програми од одредена област  

 Учесник во тимот за изработка на упатства за практикување на медицина заснована 
на докази, педијатрија, ендокринологија 

3 

 Раководител на отсек за дијабетес 3 

 Весници  
 Нова Македонија (предвремен пубертет) 1 

 Нова Македонија (ксеноестрогени) 1 

 Вест (флуорирање на млеко) 1 

 Теа Модерна (обезитет) 1 

 Утрински Весник (флуор во млекото) 1 

 Vox Medici (акварели) 1 

   
 вкупно 12 

   
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 176.64 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 242.91 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 19,5 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 12 

ВКУПНО 451.05 
 
Членови на Комисијата: 
Проф. д-р Зоран Гучев , Претседател, с.р. 
Проф. д-р Софијанка Гламочанин, член, с.р. 
Проф. д-р Стојка Нацева Фуштиќ, член, с.р. 
Проф. д-р Велибор Тасиќ, член, с.р. 
Проф. д-р Ацо Костовски, член, с.р. 
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Ас. д-р Соња Бојаџиева 
Биографски податоци:  
Соња Илија Бојаџиева е родена 1970 година во Скопје, каде што  се стекнала со 
основно и гимназиско образование. На Медицинскиот факултет во Скопје 
дипломирала 1994 година со просечна оценка 9,12. Во 2001 година завршува 
специјализација по педијатрија на Клиниката за детски болести при 
Медицинскиот факултет во Скопје. Во 1996 година се вработила на Клиниката за 
детски болести во Скопје, на Одделението за гастроентерохепатологија. Од 
1.03.2001 до 1.09.2001 има работно искуство на Одделот за интензивна нега и 
терапија и како обучен кадар сè до денес ги остварува дежурствата, вторите и 
третите смени на овој Оддел.  
Стручна активност 
Во областа на педијатријата и педијатриската гастроентерохепатологија се 
едуцирала преку повеќратни стручни престои во странство, едномесечен престој 
на Детската клиника во Хелсинки, Финска. Во 2002 и 2004 година   завршила 
Педијатриска гастроентеролошка школа во Салзбург, Австрија. Во 2002 година го 
завршила Годишниот курс за педијатриска гастроентерохепатологија  и едукација 
за модерна педијатриска ендоскопија во Лондон Royal Free University College 
Medical school London. 
Кандидатката во 2004 година го завршила базичниот курс за клиничка ентерална 
и парентерална нутриција во Варшава, Полска. Успешно го завршила 
едномесечниот семинар од областа на педијатриската ултразвучна радиологија и 
дијагностика во Универзитетската детска клиника во Белград, Србија, во 2007 
година. Реализирала стручен престој во тек на еден месец, на Одделот за 
гастроентерохепатологија во Универзитетската детска клиника во Грац, Австрија, 
во 2008 година. Од 2007 година активно е вклучена во проектот за хепатална 
трансплантација во РМ. Во рамките на проектот за хепатална трансплантација 
престојувала еден месец во центарот за хепатална трансплантација во Ст. Лук 
болницата во Брисел, Белгија, во 2008 година. Во периодот 2006-2007 година 
завршила обука за ментор-проект за управување со здравствениот сектор, 
акредитирана програма за обука на клучни тренери и едукатори, испитувачи и 
ментори, во организација на Министерството за здравство на Р.Македонија и 
Лекарската комора на Р. Македонија. Во 2010 година учесник е на Perioperative 
Nutrition course ―Life Long Lerning Program on Clinical Nutrition and 
Metabolism―ESPEN‖ . Активно присуствувала на повеќе национални и 
интернационални конгреси и школи од областа на педијатријата и педијатриската 
гастроентерохепатологија. Во два наврата наградена е со Благодарница за активно 
учество во извршувањето на целите и задачите на Македонското лекарско 
друштво. 
Од 2009 година е шеф на Отсекот за малапсорпции на Одделението за 
гастреоентерохепатологија при Универзитетската клиника за детски болести во 
Скопје. Во 2013 година се здобила со звањето примариус. 
 

Наставна дејност 

Во 2005 година кандидатката е избрана за асистент по предметот педијатрија, а во 
2008 година е реизбрана за асистент по предметот педијатрија. Забележителна е 
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нејзината едукативна активност на повеќе семинари низ Македонија во врска со 
педијатриската гастроентерохепатологија.  

Учествува во практичната настава за студенти по медицина, стоматологија, 
фармација, студентите по семејна медицина, практична настава по ургентна 
медицина, клиничка практика, менторска работа и предавач била на Семинарот 
за педијатриска гастроентерохепатологија при клиниката за детски болести. 
Активно учествува во изготвување на националниот водич за акутен 
ентероколитис при Министерството за здравство на Р. Македонија. Кандидатката 
има активно учество во националната научна и едукативна работилница на тема: 
Анемија и исхранетост кај бремени жени и деца до 5 години, под покровителство 
на Министерствоto за здравство на РМ и УНИЦЕФ. 

Активно учествува во едукацијата на специјализанти од областа на педијатриската 
гастроентерохепатологија. Кандидатката е вклучена во Kомисијата за изработка и 
дополнување на закон и подзаконски акти и уредби за трансплантација на ткива и 
органи во РМ при Министерството за здравство на РМ. 
 

Научна дејност 

Магистерските студии ги завршила во 2003 година, под наслов „Значењето на 
квантитативното одредување на албумин и ИгГ во ликвор во диференцирање на 
разни морбидни состојби во централниот нервен систем‖. Во 2013 година, 
кандидатката го одбранила докторатот со наслов „Корелација помеѓу 
генотипските, фенотипските и имунолошките карактеристики на инфламаторната 
болест на цревата во детската возраст‖. 

Член е на Здружението на педијатрите на РМ, Здружението на 
гастроентерохепатолози на РМ, Здружението на неонатолози на РМ, 
потпретседател на Здружението за ентерална и парентерална исхрана на РМ, член 
на Европското здружение за педијатриска гастроентерохепатологија и нутриција 
(ЕСПГХАН), активен член во европското здружение за Ентерална, парентерална 
нутриција и метаболизам.  

Како автор/коавтор на стручно-научни трудови има свои презентации на конгреси 
и симпозиуми од меѓународен и републички карактер. Автор или коавтор е на 
повеќе од 70 труда. 

 
 
 
 
 
Кандидат: Соња Илија Бојаџиева 
 
Институција: Медицински факултет – Скопје 
 
Научна област: педијатрија 
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Научна област:  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ   

 
 

 Назив на активноста Вкупно поени 
1. Одржување на настава од прв циклус 

студии (вежби) 
 

  
Педијатрија 2006-2013 
 
 

 

 2006              2 x 45=90 2.7 

 2007              2 x 45=90 2.7 

 2008              2 x 45=90 2.7 

 2009              2 x 45=90 2.7 

 2010              2 x 45=90 2.7 

 2011               2x 45=90 2.7 

 2012              2 x 45=90 часа   2.7 

 2013               2 x 45 часа  2.7 

  Вкупно=21.6 

 Ургентна медицина  
 2006        2 часа x15 x 0,03=0,9 0.9 

 2007        2 часа x15 x 0,03=0,9 0.9 

 2008        2 часа x 15 x 0,03=0,9 0.9 

 2009         2 часа x15 x 0,03=0,9 0.9 

 2010        2 часа x 15 x 0,03=0,9  0.9 

 2011        2 часа x 15 x 0,03=0,9 0.9 

 2012        2 часа x15 x 0,03=0,9 0.9 

 2013        2 часа x15 x 0,03=0,9 0.9 

   Вкупно=7.2 

 Стоматологија  
 2006                         15 часа 0.45 

 2007                         15 часа        0.45 

 2008                         15 часа              0.45 

 2009                         15 часа 0.45 

 2010                         15 часа 0.45 

 2011                         15 часа 0.45 

 2012                         15  часа 0.45 

 2013                         15 часа 0.45 

  Вкупно=3.6 

 Фармација- клиничка практика  
 2007                       3 x 3 =9 x 0.03 0.27 

 2008                       3x 3=9 x 0.03 0.27 

  Вкупно =0.54 



191 

 

 

 Клиничка пракса 
 

 

 2009          120 x 2 семестра= 240        7.2 

 2010          120x 2 семестра=240 часа 7.2 

 2011          120 x 2 семестра =240 часа            7.2 

 2012          120 часа x 2 семестра=240 7.2 

 2013          120 часа x 2 семестра =240 7.2 

  Вкупно.=36 

 Клиничко испитување  
 2009                       8 часа 0.24 

 2010                       8 часа       0.24 

 2011                       8 часа 0.24 

 2012                       8 часа  0.24 

 2013                       8 часа 0.24 

  Вк.=0.96 

  Вкупно = 69.9 
2. Одржување на настава од втор циклус 

студии (специјализанти) 
 

 Педијатриска гастроентерохепатологија  семинар  
3 + 2 часа предавања=5 часа   
2004 и 2008 година  

5x 0.05=0.25 
Вкупно=0.25 

 Семејна медицина   
  

2011   Едукатор на 4 кандидати 
3 кандидати x 2 недели= 30 дена=240 часа 
1 кандидат 1 недела= 40 часа 
 
Предавач на 3 модула (27.11.2011, 11.06.2011, 
19.03.2011) x 3 часа=9 часа 
 
Ментор на 1 специјализант, 1 месец= 20 дена=160 
часа 
 

 
 

240x0.05 = 12 
 

40 x0.05 = 2 
 
 

9x 0.05 = 0.45 
 

160 x 0.05 = 8 

 2012       
Едукатор на 1 кандидат на доедукација x 1 недела= 
40 часа 
Ментор на 1 специјализант – 1 месец= 20дена= 160 
часа 
Предавач на 1 модул (25.03.2012) 3 часа 

40 x 0.05= 2 
 

160 x 0.05= 8 
 

3 x 0.05= 0.15 

 2013 
Едукатор на вкупно 2 кандидати на доедукација  1 
кандидат по 2 недели=10 дена= 80 часа  
1 кандидат по 3 неделе= 15 дена x 8 часа=120 часа 

 
80 x 0.05=4 

 
120 x 0.05 =6 

  Вкупно=42.85 

 
2. 

 
Настава во школи и работилници: 
-раководител 
-учесник 
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 Учесник 
 
1. Летна школа на ESPGHAN, 2009 година, во 
Охрид 

 

 
1 
 
 
 

 2. Учесник на Национална научна и едукативна 
работилница на тема: „Анемија и исхранетост кај 
бремени жени и деца до 5 години‖, под 
покровителство на Министерство на здравство на 
Р.Македонија и УНИЦЕФ. Април 2012 

 
1 

 3. Завршена обука за Ментор - проект за 
управување со здравствениот сектор. 
Акредитирана програма за обука на клучни 
тренери: едукатори, испитувачи и ментори, во 
организација на Министерството за здравство на 
Р.Македонија и Лекарската комора на 
Р.Македонија, 2006-2007 година 
 

 
1 

 4. Учесник на XXX хрватска пролетна 
педијатриска школа во Сплит, 15-18 април 2013 
година 

1 

 5. Неонатолошка работилница, 2.2.2007, Велес – 
Здружение на неонатолозите на Р.Македонија 

1 

 6. Учесник на 59 th Nestle Nutrition Workshop. 
Nutrition Support for Infants and Children at Risk 
Berlin, Germany, 2-6 April 2006 

1 

 7. Научна работилница ―Жолто бебе‖, 27.11.2010, 
Скопје, Holiday Inn. 

1 

 8. Учесник на Nutritional Assessment Course. 
Istanbul Турција, ―Life Long Lerning Program 
Leonardo da Vinci ―ESPEN 17-18 December 2004   
 

1 

 9. Учесник на Perioperative Nutrition course ―Life 
Long Lerning Program on Clinical Nutrition and 
Metabolism―ESPEN‖ 15 November 2010 

1 

 10. Работилница за механичка вентилација за 
возрасни и деца практична обука, 27.1.2011 Скопје 

1 

 11. Учесник на ESPGHAN Eastern European School 
–Kosovo 3-5 April 2013 година. 

1 

 12. Учесник на Clinical Nutrition Week a scientific 
and Clinical forum and school   
29 January- 2 February, 2005 ASPEN American 
Society for Enteral and Parenteral Nutrition. 
 

1 

 13. Работилница ―Насоки за спроведување на 
инспекција во банките за ткива, здравствените 
установи и центрите за трансплантација―, 21 мaj 
2012,  National Transplant Foundation 

1 

 14. Активен учесник на Базичниот курс за 
клиничка нутриција организиран од Европското 

1 
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здружени за парентерална и ентерална исхрана 
ЕСПЕН, Варшава, Полска, октомври, 2004 г. 

 15. Школа за практикување Медицина базирана 
на докази. Универзитет „Гоце Делчев― -Штип, 
Факултет за медицински науки 2012 година 

1 

 16. Учесник на Работилница за неонатална 
вентилација, 1-3.10.2012 год. 

1 

 17. 6 th ACCN Course of Clinical Nutrition ―Basics of 
Parenteral Nutrition‖, 2010 

1 

 18. Учество на Basic Course of Clinical Nutrition 27-
28 мај 2005 година, Охрид 

1 

 19. Активно учество на работилница под наслов 
„Дизајн и имплементација на новиот модел на 
плаќање на здравствените услуги во болниците”. 
20.6.2008 година, Хотел Holiday In.  Министерство 
за здравство, Проектна Единица за координација 
(ПЕК). 

1 

 20. Учество на школа Teach the Teacher-Course 
Nice France, January 2011.Lifelong  Learning 
Programme. The European Socity for Clinical 
Nutrition and Metabolism (ESPEN) 

1 

 21. Меѓународна работилница за биотехнологија и 
трансплантација 22.9.2012, Национална 
фондација за трансплантација. 

1 

  Вкупно 21 бода 
3. Консултации со студент  
 Консултации со студенти 

180*(2 семестри)* 0.002*8години= 5,76 поени 
 

5.76 
 

   

Вкупно  139.76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
НАУЧНО - ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
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Ред.бр. Назив на активноста Поени 
1. Одбранета докторска теза 

Корелација помеѓу генотипските, фенотипските и 
имунолошките карактеристики на инфламаторната 
болест на цревата во детската возраст, април 2013 
година 

8 

2. Одбранета магистерска теза 
“Значењето на квантитативното одредување на 
албумин и ИгГ во ликвор во диференцирање на разни 
морбидни состојби во централниот нервен систем”,  
2003  год. 
 

4 

3 Учесник во национален научен проект 
1994-1997, Испитување и можности за сопствено 
производство на реагенси за биохемиски  испитувања, 
Научен проект  финансиран од Министерство за 
наука, а спроведен под раководство на проф. Илија 
Бојаџиев и академик д-р Иван Дејанов. 

3 

  Вкупно=15 
4. Трудови со оригинални научни резултати, 

објавени во научно / стручнo списаниe 
 

   
 С.Бојаџиева, С.Грујовска, Г.Тодоровски, 

А.Костовски, К.Ставриќ, М.Јурхар Павлова, 
Е.Трајковска-Докиќ. Инфестација со Giardia lamblia во 
детската возраст. Македонски медицински преглед, 
списание на македонското лекарско друштво. Макед. 
мед. преглед год 61, 2007;Бр. 1-3:12-15 

60% x 4=2.4 

 Бојаџиева С., Кутурец М., Лукаревска В. Проценка 
на функцијата на хемато-енцефалната бариера кај 
деца со бактериски менингит. Епилепсија, списание 
на лигата против епилепсија на Р.Македонија, год. 7, 
2007;25/26:7-13 
 

80%x 4=3.2 

 Соња Бојаџиева, Бошко Ангеловски. Преглед на 
медицински инструменти во римската епоха. 
Македонска асоцијација за историја на медицината 
(МАИМ) (1998-2008).Јуни 2008, стр.429-436.   

90% x4=3.6 

 Бојаџиева С. Лукаревска В. Кутурец М. 
Интратекална синтеза на ИгГ кај деца   со 
дегенеративни и демиелизирачки болести на 
централниот  нервен систем. Епилепсија 2008, бр. 
29/30, стр.19-22  

80% x 4=3.2 

 Соња Бојаџиева, Ацо Костовски. Невролошки 
манифестации на инфламаторната болест на цревата 
во детската возраст. Епилепсија, списание на лигата 
против епилепсија на Р.Македонија, 2010;35/36:14-18 
 

90%x4=3.6  

  Вкупно=16 

  (Вкупно 
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31) 
5. Трудови со оригинални научни резултати,  

објавени во референтнo научно /стручнo 
списаниe со меѓународен уреднички одбор: 

 

 С. Бојаџиева, С. Грујовска, Г.Тодоровски, 
А.Костовски. Хронична инфламаторна болест на 
цревата во детската возраст-десет годишен клинички 
материјал.Медикус 2008, Vol.IX (1):132-137.  

60% x 6=3.6 

 Aspazija Sofijanova, Vesna Sabolich-Avramovska, 

Sonja Bojadzieva, Svetlana Krstevska, Miljana Tolovska,  

Velibor Tasic, Aco Kostovski A.Propionic Acidemia- 

Case report with fatal outcome Macedonian Journal of  

Medical Sciences 2009;2(2):153-156. 

60% x6=3.6 

 Sonja Bojadzieva, Aco Kostovski.Anaemia in children with 
inflammatory bowel disease-frequency and 
characteristics.Medicus.2011;vol XIV(2) 

90% x 6=5.4 

 Bojadzieva S. Kostovski A. Zdravevska N. 
Grivceva Stardelova K. Correlation between the 
extraintestinal manifestation of inflammatory  bowel 
disease and phenotipical characteristics of the disease in 
Childhood. Bosnia J of Basic Med Sci.2011;11:37-39  

60%x6=3.6 

 Jankulovski N., Popov Z., Bojadzieva S., Validire P., 
Gogusev J. Expression of c-kit oncoprotein in 
gastrointestinal stromal tumors in adults and 
children:Guideline for diagnosis and treatment. 
Contributions, Sec.Biol.Med.Sci., MASA, XXVII,2,p.59-70 
(2006)  
 

60%x6=3.6 

 Соња Бојаџиева, Стефанка Грујовска, Гаврил 
Тодоровски, Ацо Костовски, Аспазија Софијанова, 
Ирена Бојаџиева, Калина Гривчева-Старделова. 
Малнутриција  кај деца со инфламаторна болест на 
цревата-фреквенција и методи на рутинска 
нутритивна проценка. Архиви на јавно 
здравје.2012;Vol.IV(2):20-25 

60%x6=3.6 

 Aco Kostovski, Nikolina Zdraveska, Stojka Fustik, Sonja 
Bojadzieva. Massive hepatomegaly with jaundice as a 
main presenting feature of cystic Fibrosis.Journal of 
Pediatric Science 2012;4(3);e141-   

60% x 6=3.6 

6. Трудови со оригинални научни/стручни 
резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен/стручен собир 

 

 Пеова С., Бојаџиев И., Карева Л., Миронска К., 
Лозанче К., Бојаџиева С., Масивна интракранијална 
хеморагија предизвикана од недостаток на витамин К, 
Југословенски педијатриски дани (со меѓународно 
учество), Ниш, 1996, стр.237-238. 

60%x 2=1.2 
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 Миронска К., Карева Л., Бојаџиев И., Пеова С., 
Бојаџиева С., Зачестеноста на малформациите и 
инфекции на уринарниот тракт кај деца со 
имунодефицијенција, Југословенски педијатриски 
дани  Ниш, 1996, стр.152-154. 

60% x 2=1.2 

 Карева Л., Бојаџиев И.,Пеова С., Миронска 
К.,Бојаџиева С., Тешка форма на каренцијален рахит-
приказ на случај, Југословенски педијатриски дани 
Ниш, 1996, стр. 239-240. 

60%x 2=1.2 

  Вкупно=30
.6 

7. Пленарно предавање  
 1.Соња Бојаџиева. Инфламаторна болест на цревата во 

детската возраст-нови аспекти на дијагностика и 
третман, Годишна ревија, 2013 

2 

 Пленарно предавање  на научен /стручен собир 
со меѓународно учество 

 

 1.Sonja Bojadzieva. Nutrition in Pediatrics. Basics of 
Parenteral Nutrition in Pediatrics. Basic Course Ohrid 
2005  

3 

 2.Sonja Bojadzieva. Nutrition in Pediatrics. Artificial 
Nutrition in Pediatric patients  6th ACCN Course of 
Clinical Nutrition, invited lectures for Basics of Parenteral 
Nutrition. ESPEN -The European Society for  Clinical 
Nutrition and Metabolism 13-15 November. 2010 Ohrid 

3 

 3.Стручен собир за хепатална трансплантација – 
Презентација на случаи. Учество на еминентни лекари 
од Брисел Ст.Лук Хоспитал (Holiday Inn) 2007 година   

3 

8. Секциски предавања на научен собир   
 1.Соња Бојаџиева.Превенција и терапија на 

инфламаторна болест на црева и некротизирачки 
ентероколит во детската возраст со пробиотици.  
Состанок на Здружението на педијатрите на 
Р.Македонија, 18.3.2011 во Скопје (Holiday Inn) 
 

1 

 2. Грујовска С. Бојаџиева С.Колонизација на 
гастроинтестиналниот тракт кај новородено. 
Неонатолошка секција во Велес. 

1 

 3. Стручен состанок „Имплементација на ДРГ 
системот со специфики во неонатологијата‖, 
Здружение на неонатолози на РМ.   

1 

9. Учество на научен стручен собир со реферат  
 Бојаџиева С., Костовски А.,Грујовска С., Тодоровски 

Г., Здравеска Н.Чонеска Б. Анемија кај деца со 
инфламаторна болест на цревата. V конгрес на   
Здружението на педијатрите на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид 2011  
Зборник на  апстракти и трудови, стр.128-129. 
 

1 
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  Вкупно= 15 
10. Апстракти објавени во  зборник на 

конференција (национални)  
 

 1.Бојаџиева Соња. Humoral immunity and the defence of 
the child‘s organism.VI Macedonian Medical Students 
Congress-International, 1992 Охрид, мај 1992, стр.36. 
 

0.5 

 2.Бојаџиева С. Минимални инхибиторни 
концентрации на бета лактамазите, на метицилин 
резинстентните соеви на Staphylococcus aureus,17-ти 
Меѓународен конгрес на студентите по медицина на 
Македонија, Охрид, мај 1993, стр.15 
 

0.5 

 3.Bojadzieva S. Muscular mass of the brachial as the 
possible indicate of nourishes assessment XXVII 
Macedonian Medical Students Congress International 
Ohrid мaj 1993  p.6. 
 

0.5 

 4.Бојаџиева С. Современа дијагноза и терапија на 
улкусната болест во детската возраст, 18. Мегународен 
конгрес на ММСА, Охрид, мај 1994, стр.34 
 

0.5 

 5.Бојаџиева С., Бојаџиев И., Пеова С., Миронска К., 
Карева Л., Значење на одредувањето на 
циркулирачките имунокомплекси во ликворот, I 
македонски имунолошки конгрес - Охрид, октомври 
1996, стр.24 

0.5 

 
 

6.Бојаџиева С., Карева Л., Пеова С., Миронска К., 
Пановска М., Георгиева Бојаџиева Т., Бојаџиев И. 
Бактериологија на мајчиното млеко, Прв конгрес на 
микробиолозите на Македонија, со мегународно 
учество, Охрид, 1997,стр.54 

 
0.5 

 7.Бојаџиева С., Грујовска С., Тодоровски Г., Тимовски 
И., Дервишов Д., Нетковски Ј. Акутен ентероколитис 
во детската возраст-наш материјал, II конгрес на 
педијатрите на Македонија со интернационално 
учество, Охрид, 1998 стр.118 
 

0.5 

 8.Бојаџиева С., Пеова С., Миронска К., Карева Л., 
Ставриќ К., Конгенитална рубеола- приказ на случај, 
II конгрес на педијатрите на Македонија со 
интернационално учество, Охрид, 1998 стр.128 
 

0.5 

 9.Бојаџиева С., Пеова С., Лукаревска Б., Кутурец 
М.,Испитување на имуноглобулин G во 
цереброспинална течност кај деца со фебрилни 
конвулзии-пилот студија, II македонски имунолошки 
конгрес Охрид, 2000, стр.373. 
 

0.5 
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 10.Бојаџиева С., Грујовска С., Тодоровски Г., Костовски 
А., Еволуција на Гликогеноза тип 1 - приказ на случај.  
III конгрес на педијатрите на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 9-13 септември, 2003, 
стр.186. 
 

0.5 

 11.Бојаџиева С., Грујовска с., Тодоровски Г., Костовски 
А., Лукаревска В., Нешковска М. Преалбуминот-важен 
нутриционен маркер за рана детекција на протеинско 
калориска малнутриција во детската возраст.  III 
конгрес на педијатрите на Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, 9-13 септември 2003 г, стр.195. 
 

0.5 

 12.Бојаџиева С., Грујовска С., Тодоровски Г., Костовски 
А., Нешковска М. Преалбумин кај малнутриција во 
детската возраст. VII македонски конгрес по 
гастроентерологија и хепатологија со меѓународно 
учество, Охрид, Македонија, 15-18, септември 2004, 
Книга на апстракти, стр. 298. 
 

0.5 

 13.Бојаџиева С., Грујовска С., Тодоровски Г., Костовски 
А., Јурхар Павлова М., Трајковска Докиќ Е. Изолација 
на Giardia Lamblia во детската возраст. Трет конгрес на 
микробиолозите на Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, Р. Македонија, 17-20 мај 2006. Мак 
мед преглед 60:(67) стр.128. 
 

0.5 

 14.Бојаџиева С., Грујовска С., Тодоровски Г., Костовски 
А. Акутен Рота вирусен ентероколитис во детската 
возраст- наш клинички материјал. III конгрес на 
инфектолозите на Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, Р. Македонија, 13-16 септември, 
Мак.мед.преглед, 2007; 61: (69) стр.63. 
 

0.5 

 15.Бојаџиева С., Грујовска С., Тодоровски Г., Костовски 
А., Василевски В., Крестевски М., Зографски Ѓ., 
Ивковски Љ. Хронична инфламаторна болест на 
црева во детската возраст-10 годишен клинички 
материал.IV конгрес на педијатрите на Македонија со 
интернационално учество. Охрид, 18-22 септември, 
Р.Македонија, 2007, Книга на апстракти, стр.213-214. 
 

0.5 

 16.Бојаџиева С., Костовски А.,Грујовска С., Тодоровски 
Г., Здравеска Н. Чонеска  Б. Анемија кај деца со 
инфламаторна болест на цревата. V конгрес на   
здружението   на педијатрите на Медонија со 
меѓународно учество, Охрид, 2011, Зборник на  
апстракти и трудови, стр.128-129. 

0.5 
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 17.Карева Л.,Пеова С., Бојаџиев И.,Миронска К., 

Бојаџиева С., Тасевска С., Хиперплазија на тимус во 
детска возраст, Прв македонски имунолошки конгрес, 
Охрид, 1996, стр.34 
 

0.5 

 18.Миронска К., Бојаџиев И., Пеова С., Карева Л., 
Бојаџиева С. Изохемаглутинини-параметар за 
процена на хуморалниот имунитет. Прв македонски 
имунолошки конгрес, Охрид, 1996 г. стр.24 

0.5 

 19.Тодоровски Г., Грујовска С., Бојаџиева С., 
Зачестеност на инфекција со Helicobacter Pylori кај 
деца болни од дуоденален улкус, II конгрес на 
педијатрите на Македонија со интернационално 
учество, Охрид, 1998, стр.116 
 

0.5 

 20.Дервишов Д., Бојаџиева С., Тодоровски Г., 
Грујовска С., Тимовски И., Проценка на АБС при 
акутен ентероколитис кај деца до 2 годишна возраст. 
II конгрес на педијатрите на Македонија со 
интернационално учество, Охрид, 1998, стр.117 

0.5 

 21.Тимовски И., Грујовска С., Тодоровски Г., Бојаџиева 
С., Дервишов Д., Наши искуства во терапија на 
акутните ентероколитиси во детската возраст, II 
конгрес на педијатрите на Македонија со 
интернационално учество, Охрид, 1998, стр.114 
 

0.5 

 22.Нетковски Ј, Младеновска Г., Бојаџиева С., 
Серафимовска В., Александрова М., Попова С., 
Третман на  хроничниот риносинузитис во детската 
возраст, II конгрес на педијатрите на Македонија со 
интернационално учество, Охрид, 1998, стр.104 
 

0.5 

 23.Карева Л., Ставриќ К., Пеова С., Миронска К., 
Бојаџиева С., Имунолошки аспекти на акутно 
воспаление на средно уво кај доенче и мало дете, II 
конгрес на педијатрите на Македонија со 
интернационално учество, Охрид, 1998, стр.104 

0.5 

 24.Грујовска С., Тодоровски Г., Бојаџиева С., Пасху М., 
Лукаревска В., Гуржанова Л., Некои биохемиски 
параметри кај болните од целијакија, II конгрес на 
педијатрите на Македонија со интернационално 
учество, Охрид, 1998, стр.176 
 

0.5 

 25.Тодоровски Г., Грујовска С., Бојаџиева С. 
Етиолошки агенси на акутни ентероколити кај 
хоспитализирани деца, I конгрес на инфектолозите на 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 

0.5 
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1999.Мед.прег.53:(37), стр.81  
 

 26.Кутурец М., Дума Ф., Саболич-Аврамовска Б., 
Лековска О., Бојаџиева С. Ataxia Telangiectasia-Louis 
Bar. II македонски имунолошки конгрес, Охрид, 2000, 
стр.117. 
 

0.5 

 27.Костовски А., Грујовска С., Поп-Јорданова Н., 
Писевска Ц., Бојаџиева С. Синдром на Alagille, Втор 
македонски конгрес по кардиологија со меѓународно 
учество, 26-29 јуни, Охрид, 2002. 
 

0.5 

 28.Тодоровски Г., Грујовска С., Бојаџиева С., 
Преваленца на анемија кај 104 деца со глутенска 
ентеропатија III конгрес на педијатрите на Македонија 
со меѓународно учество, Охрид, 9-13 септември 2003, 
стр.136 
 

0.5 

 29.Нешковска М., Костовски А., Бојаџиева С., Нешкова 
С., Неалкохолен стеатохепатитис. III конгрес на 
педијатрите на Македонија со меѓународно учество, 
Охрид, 9-13 септември 2003 г, стр.187. 
 

0.5 

 30.Костовски А., Влашки Е., Николовски Љ., 
Бојаџиева С., Демерџиева А., Нормални вредности од 
компјутеризирана  24-часовна pH метрија кај деца со 
рецидивантен опструктивен бронхитис. III конгрес на 
педијатрите на Македонија со меѓународно учество, 
Охрид, 9-13 септември, 2003 г, стр.186. 
 

0.5 

 31.Грујовска С., Тодоровски Г., Василевски В., 
Бојаџиева С. Хронични инфламаторни болести на 
црева кај деца, VII македонски конгрес по 
гастроентерологија и хепатологија со меѓународно 
учество, Охрид, Македонија, 15-18 септември 2004, 
стр.163. 
 

0.5 

 32.Тодоровски Г., Грујовска С., Бојаџиева С. Некои 
биохемиски параметри кај деца болни од 
инфламаторни цревни болести. VII македонски 
конгрес по гастроентерологија и хепатологија со 
меѓународно учество, Охрид, Македонија, 15-18 
септември, 2004, Книга на апстракти, стр. 313. 
 

0.5 

 33.Тодоровски Г., Грујовска С., Василевски В., Димов 
А., Бојаџиева С. Холелитијаза кај дете со хередитарна 
сфероцитоза. VII македонски конгрес по 
гастроентерологија и хепатологија со меѓународно 
учество, Охрид, Македонија, 15-18 септември, 2004. 
Книга на апстракти, стр. 311. 

0.5 
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 34.Грујовска., Тодоровски Г., Бојаџиева С., Василевски 

В., Нешковска М. ERCP во дијагностичка и тераписка 
процедура кај холестаза предизвикана од ехинококна 
циста. VII македонски конгрес по гастроентерологија и 
хепатологија со меѓународно учество, Охрид, 
Македонија, 15-18 септември, 2004. Книга на 
апстракти, стр. 221. 
 

0.5 

 35.Костовски А., Влашки Е., Демерџиева А., Бојаџиева 
С., Нешковска М. Компјутеризирана 24 часовна pH-
метрија во проценка на гастроезогагеалниот рефлукс 
кај деца со респираторна болест и евалуација на 
лекувањето. VII македонски конгрес по 
гастроентерологија и хепатологија со меѓународно 
учество, Охрид,, Македонија, 15-18 септември, 2004. 
Книга на апстракти, стр. 166. 
 

0.5 

 36.Тодоровски Г., Грујовска С., Бојаџиева С. 
Бактериски изолати кај деца болни од акутни 
гастроентеритис. Трет конгрес на микробиолозите на 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 
Р.Македонија, 17-20 мај 2006. Мак. Мед. преглед 
60:(67), стр.108. 
 

0.5 

 37.Грујовска С., Тодоровски Г., Бојаџиева С. 
Echinococosis Hepatis во детската возраст. Трет конгрес 
на микробиолозите на Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, Р.Македонија, 17-20 мај 2006,Мак. 
Мед. преглед 60:(67), стр.129. 
 

0.5 

 38.Грујовска С., Тодоровски Г., Бојаџиева С. 
Секундарна интолеранција кон лактоза. III конгрес на 
инфектолозите на Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, Р. Македонија 13-16 септември 2007,  
Мак. мед. преглед 61: (69), стр.59. 
 

0.5 

 39.Тодоровски Г., Грујовска С., Бојаџиева С., Абази Н. 
Акутни гастроентерити кај хоспитализирани деца во 
текот на 2006 година. III конгрес на инфектолозите на 
Македонија со меѓународно учество, Охрид 
Македонија 13-16 септември, 2007, Мак. мед. преглед 
61:(69), стр.60. 
 

0.5 

 40.Тодоровски Г., Грујовска С., Ацевска А., Бојаџиева 
С. Акутен панкреатит кај девојче болно од 
хемолитична анемија. IV конгрес на педијатрите на 
Македонија со интернационално учество, Охрид, 18-22 
септември, Р.Македонија 2007, Книга на апстракти, 
стр.219-220. 

0.5 
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 41.Наунова С. Софијанова А. Којиќ Љ. Воиновска Т. 

Тимовски В. Бојаџиева С. Гломерулонефрити во 
детска возраст и нивната клиничка презентација. V 
конгрес на Здружението на педијатрите на Медонија 
со меѓународно учество, Охрид, 2011, Зборник на 
апстракти и трудови, стр.325-326 

0.5 

 42.Костовски А.,Петрушевска Г. Здравеска Н. 
Бојаџиева С. Сукциона ректална биопсија за 
дијагностицирање Hirscprung-ова болест. V конгрес на 
здружението на педијатрите на Медонија со 
меѓународно учество, Охрид 2011, Зборник на 
апстракти и трудови, стр.302-303. 

0.5 

 43.Костовски А., Грујовска С. Тодоровски Г. Здравеска 
Н. Бојаџиева С. Евалуација на холестатска жолтица кај 
бебиња. V конгрес на Здружението на педијатрите на 
Медонија со меѓународно учество, Охрид, 2011, 
Зборник на апстракти и трудови, стр.303-304. 

0.5 

 44.Kostovski A, Zdraveska N, Bojadzieva S, Petrushevska 
G, Haas D, Santer R. Liver Biopsy-an important procedure 
for diagnosing glycogen storage disease- Case report of 
GSD type IX-b and a novel mutation report. 1st 
Macedonian Congress if Pathology with International 
Participation 22-16 October 2011 Ohrid R.of Macedonia 

0.5 

  Вкупно 22 
11. Апстракти објавени во зборник на 

конференција (меѓународен)  
  

 

 1.Соња Бојаџиева. Мускулната маса на подлактицата 
како можен показател за проценка на исхранетоста. 34 
Конгрес студената медицине и стоматологије, Ниш, 
Април, 1992 г. 
 

1 

 2.Bojadzieva S., Kuturec M., Lukarevska V., Importance of 
quantitative albumine and immunoglobulin G in 
cerebrospinal fluid in children with bacterial 
meningitis.15th European Immunology Congress, Rhodes 
Greece 2003 abstract book p.176-177. 

 
 
1 

  3.Соња И. Бојаџиева, Ацо Костовски, Николина 
Здравеска, Калина Гривчева Старделова. Malnutrition 
in children with inflammatory bowel disease-frequnecy 
and nutritional assessment.  33rd ESPEN Congress, 
Gothenburg, Sweden  3-6 September 2011 

1 

 4.Kostovski A. Zdraveska N. Bojadzieva S. Demerdzieva 
A. Congenital  choledochal  cyst associated with 
extrahepatic biliary atresia- antenatal   diagnosis from 
promt management and favorable outcome. J.Inherit 
Metab Dis   (2011) 34   (Suppl 1):S1-S16 

1 
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 5.Zdraveska N.Kostovski A., Haas D, Kuchr J. Eschrich K., 
Santer R. Bojadzieva S. Novel    splice site mutation in 
the PHKB gene in a patient from Macedonia  with 
glycogenesus type IX-B. J.Inherit Metab 
Dis(2011)34(Suppl 1):S1-S1 

1 

 6.Radica Muratovska, Aleksandar Sajkovski, Katica 
Piperkova, Aspazija Sofijanova, Ljiljana Kojic, Simonida 
Spasevska, Natasha Aluloska, Sonja Bojadzieva, 
Katerina Dimovska PP-159. Nosocomial infections (NI) in 
surgically treated newborn Early Human Development, 
2010; (86):81 
 

1 

 7.Којич Љ., Сајковски А., Шукарова Е., Трајковски З., 
Фидановски Д., Христовски А., Софијанова А., 
Чоневска Б., Бојаџиева С. Spondylocostal dysostosis in a 
full term male neonate-a case of Jarcho-levin‘s sindrome  
V World Congress of Perinatal Medicine, Барцелона, 
Шпанија 2001.29(2001).  
 

1 

  8.A.Kostovski, N.Zdraveska, N.Ristoska-Bojkovska, 
V.Cvejovska, S.Bojadzieva, N.Nikolovska-Angelkova, 
A.Janchevska.Clinical characteristics of hospitalized 
children with 2009 H1N1 influenza virus infection in a 
single tertially pediatric centre.30 annual meeting of the 
ESPID, Thessaloniki, May 2012 

1 

 9.A.Kostovski, N.Zdraveska, V.Perisic, G.Petrusevska, 
S.Bojadzieva.Wilson‘s disease misdiagnosed as 
autoimmune hepatitis.Med Razgl. 2011;50,S5:132  

1 

 10. Грујовска С., Тодоровски Г., Бојаџиева С., 
Хроничне инфламаторне болести црева код деце, III 
Југословенски Педијатриски Конгрес со 
интернационално учество Херцег Нови 22-26 
Септември Југославија 2002г. стр.285. 

1 

 11.Костовски А., Бојаџиева С., Кимова М. Familiar 
polyposis coli, III Југословенски Педијатриски Конгрес 
со интернационално учество Херцег Нови 22-26 
Септември Југославија 2002, р. 286. 

1 

 12.Костовски А., Гламочанин С. Бојаџиева С. Nodular 
lymphoid hyperplasia as etiologic factor for severe 
anaemia, III Југословенски Педијатриски Конгрес со 
интернационално учество Херцег Нови 22-26 
Септември Југославија 2002, р.533. 
 

1 

 13.Lukarevska V., Bojadzieva S., Grujovska S., Todorovski 
S., Biochemical markers of nutrition status in children 37th 
Annual meetint of the European Society for Clinical 
investigation.Verona, Italy 2003 abstract book p.22 
 

1 

 14.Simonida Spasevska, Radica Muratovska Delimitova, 
Aleksandar Sajkovski, Ljiljana Kojic, Aspazija Sofijanova, 

1 
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Snezana Palcevska Kocevska, Natasha Alulovska, Sonja 
Bojadzieva. Early managing of a newborn with caudal       
regression syndrome.Early Human Development, 
2010;(86):103-104  
 

 15.Sonja Bojadzieva, Aco Kostovski, Nikolina Zdraveska. 
Intestinal infestation with Giardia Lamblia in childhood-
Epidemiological data and Clinical manifestations. 
Abstracts of the 5 th Europediatrics Congress. Evid.-Based 
Child Health 1011; 6 (Suppl.1):57-185 

1 

  Вкупно 15 

   
Вкупно  113.6 бода 
 
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
 
Ред.бр. Назив на активноста Вкупно 

поени 
1. 1.Завршена специјализација по педијатрија 

 
2 

2. 2. Доделено звање примариус 3 
3. Воведување на лабораториска клиничка или јавно 

здравствена метода во областа на медицинските науки 
и здравството 
-првпат во државата воведена метода 
-првпат во институцијата воведена метода 

 

 Воведени се нови методи за рутинска дијагностика на 
Инфламаторна болест на цревото 
(ИБД):Antisacharomices cerevisae (ASCA), p-ANCA, 
(MPO, PR3) и NOD2/CARD15 при  изработката на 
докторската дисертација.  

4 

 За првпат воведена метода за квантитативно 
одредување  на албумин и ИгГ во ликвор на Клиниката 
за  детски болести и во државата. Воведена со 
изработката на магистерскиот труд од 2003 година.  

4 

 Доплер - ултрасонографија на абдоминални органи.  
 
 Ултрасонографска метода за дијагностика на пилорна 
стеноза во доенечка возраст - за првпат воведени во 
институцијата. 

4 
 
 

4. Раководител на внатрешна организациона единица 
(Шеф на отсек) 

3 

 Изработка на клиничко упатство за акутен 
гастроентеритис во детската возраст за Министерство за 
здравство на Р.Македонија, 2011 година. 

2 

5. Експертски активности: стручна ревизија, 
супервизија 

 

 Член на Комисија за вршење на надзор на стручната 1 
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работа на ЈЗУ Клиничка болница во Битола 
6. Награда за научни постигнувања од струкова 

организација 
- самостоен  
Благодарница од Македонско лекарско друштво x 2 

3x 2=6 бода 

7. Стручен престој во странство до три месеци   x 8  
  

1.Стручно усовршување во Central Hospital Nainsten 
Clinic Pediatric Department, Helsinki, Finland, 1 месец 
1993 година. 
 

0.5 

 2.Стручно усовршување во Универзитетската детска 
клиника во Белград. Ултразвучна радиологија во тек на 
еден месец, Белград, Србија, 1-30 декември 2007 год. 

0.5 

 3.Стручно усовршување од областа на 
гастроентерохепатологијата и хепаталната 
трансплантација во St.Luc Hospital во Брисел, Белгија, 1 
месец, 1- 30 јули 2008 година 

0.5 

 4.Стручен престој во Универзитетската детска клиника 
во Грац, Австрија, во тек на еден месец, 25 јуни-20 јули 
2007 
 

0.5 

 5. The Children‘s Hospital of Philadelphia. Salzburg–
Philadelphia seminar in Pediatric Gastroenterology 2002  
July. 

0.5 

 6.The Children‘s Hospital of Philadelphia. Salzburg–
Philadelphia seminar in Pediatric Gastroenterology 2004  
Februar 

0.5 

 7.Annual Course in Paediatric Gastroenterology, Centre for 
Paediatric Gastroenterology, Royal Free University College 
Medical school London.  December  2002  
 

0.5 

 8.5th Masterclass in Modern Paediatric Endoscopy,   Centre 
for Paediatric Gastroenterology, Royal Free University 
College Medical school London, December 2002. 

0.5 

  Вкупно=33 
 
Дејности од поширок интерес 
 

   
1. Член на организационен одбор на меѓународен 

научен/стручен собир ESPEN Охрид 2005 
1 

2. Членство во извршно тело на меѓународна 
организација која поддржува/организира 
научноистражувачка дејност  
 

 

 ESPEN Council member  на генерално собранието на The 
European socity for Clinical Nutrition and Metabolism 
(ESPEN) во тек на 2 години  (2011 и 2012 година).  

2 x 2=4 

 Член на ESE  генерално собрание   
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 Од 2007 година Training член на Европското здружение 
за педијатриска гастроентерохепатологија и нутриција 
(ESPGHAN). 
Член на ESPEN од 2003 година. 

2 

4. Учество во комисии и тела на државни и други 
органи 
Претседател на тендерска комисија при Клиниката за 
детски болести 

1 

 Член на работната група за клинички патеки при 
Министерство за здравство на РМ и координатор за 
имплементација на патеките на Клиника за детски 
болести  

1 

 Координатор и член на тимот за формирање на 
специјалистичко консултативни поликлинички пакети 
при Клиниката за детски болести, 2009-2013 година. 
Член на координатовното тело за формирање на цени 
на услугите при Клиниката за детски болести. 

1 
 
 
 
 
 

 Координатор за имплементација и организација на ДРГ 
системот при Клиниката за детски болести, 2008-2013 

1 

 Член во комисија за изработка и дополнување на закон; 
изработка на подзаконски акт и уредби за 
трансплантација на ткива и органи во Р.Македонија. 
Министерство за здравство на Р.Македонија.  

2 

5. Претседател на организационен или 
програмски одбор на научен /стручен собир 

 

 Претседател на Организациониот одбор на 27. 
Меѓународен конгрес на студенти по медицина, Охрид-
1993 

2 

 Член на Организациски одбор на Први национални 
денови по неонатологија на РМ, 17-20 септември 2008 
година. 

0.5 

 Член на Организациониот одбор на „Новини во 

педијатријата‖, годишна ревија, 2013 
0.5 

 Член на тимот за хепатална трансплантација од 2007 
година 

1 

 Член на Lions International, координатор на сервис за 
деца, 2008-2010. Coordinator GMT Global Membership 
Team 2011-2013. Носител на проектот од LCIF Лионс - 
фондацијата од Чикаго за изградба на игротека при 
Клиниката за детски болести во Скопје 2009-2011 
година.  

1 
 
 
 
 
 
1 

  Вкупно=19 
 
 
Професионални референци на кандидатот за избор во 
звање 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 139,76 
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НАУЧНО - ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 113,6 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 33 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 19 

ВКУПНО 305,36 
 
 
 
Членови на Комисијата: 

 
Проф. д-р Зоран Гучев , Претседател, с.р. 

Проф. д-р Софијанка Гламочанин, член, с.р. 

Проф. д-р Стојка Нацева Фуштиќ, член, с.р. 

Проф. д-р Велибор Тасиќ, член, с.р. 

Проф. д-р Ацо Костовски, член, с.р. 

 
ЗАКЛУЧОК 

 
На конкурсот се јавија две кандидатки: д-р Марина Крстевска 
Константинова и д-р Соња Бојаџиева. 
 
 
Комисијата детално ги разгледа материјалите и подготви бодовни 
листи. 
 
Заради значителната разлика во бодовите, како и подплгиот стаж, 
Комисијата ја предлага д-р Марина Крстевска Константинова да биде 
избрана во звањето доцент по предметот педијатрија. 
 
 
  Членови на Комисијата 
 

1. Проф. д-р Зоран Гучев, претседател, с.р. 
 
2. Проф. д-р Софијанка Гламочанин, член, с.р. 
 
3. Проф. д-р Стојка Нацева Фуштиќ, член, с.р. 
 
4. Проф. д-р Велибор Тасиќ, член, с.р. 
 
5. Проф. д-р Ацо Костовски, член, с.р. 
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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР НА НАУЧНИ РАБОТНИЦИ ВО СИТЕ НАУЧНИ ЗВАЊА ПО ГРУПА 
ПРЕДМЕТИ ОД НАУЧНА ОБЛАСТ ОРАЛНА ХИРУРГИЈА НА 

СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

 
На својата 13. редовна седница одржана на  27.12.2013 година, а по предлог на 
Кадровскиот одбор, Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет при 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје донесе Одлука за формирање на 
Рецензентска комисија по конкурсот за избор на четворица научни работници во сите 
научни звања по група предмети од научната област орална хирургија, во состав: проф.д-р 
Борис Величковски, проф.д-р Оливер Димитровски, доц. д-р Марија Пеева Петреска, 
проф.д-р Славе Наумовски и проф.д-р Даница Поповиќ Моневска. На конкурсот за избор 
на научни работници објавен во дневниот весник ,,Вечер‖ од  вторник, 17 декември  2013 
год., се јавија: aс.д-р Едвард Jанев, aс.д-р Марина Kацарска, aс.д-р Даниела Велеска -
Стевковска, aс.д-р Љуба Симјановска и aс.д-р Билјана Евросимовска. 
По разгледувањето на приложената документација, Комисијата го донесе следниов  
 

ИЗВЕШТАЈ 
 

1. Ас.д-р Едвард Јанев вработен на Клиниката за орална хирургија ЈЗУ 
Универзитетски стоматолошки клинички центар ,,Св.Пантелејмон‖ во Скопје, е роден 
на 23.0 9.1972 година во Скопје. 
Универзитетско образование: 
Доктор-стоматолог: Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‘‘ во Скопје, Стоматолошки     
факултет-Скопје, во 1995 година дипломира со среден успех 9,53.  
Магистер на стоматолошки науки од областа на оралната хирургија: 
Универзитет ,, Св.Кирил и Методиј‘‘ во Скопје , Стоматолошки факултет-Скопје, со 
магистерскиот труд ,, Рендгенолошка евалуација на коскениот ткивен одговор на 
вилиците по апликација на алопластични материјали‖одбранет во 2004  година. 
Доктор на стоматолошки науки: Универзитет ,, Св. Кирил и Методиј‘‘ во Скопје, 
Стоматолошки факултет - Скопје, со докторска дисертација под наслов ,,Импликација 
на континуираната антитромбоцитна терапија врз интраоперативното и 
постоперативното крвавење при изведувањето на оралнохируршкте 
интервенции‖одбранета во 2012 година. 
Работно искуство: Во периодот по дипломирањето, во 1995 година стажирал на 
Стоматолошкиот клинички центар ,,Св Пантелејмон‖ по што го положил стручниот 
испит и заминал на отслужување на воениот рок во АРМ. Во 1996 година се запишал на 
постдипломски студии по предметот орална хирургија на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје. Првото вработување го остварил во 1998 година на неопределено време, како 
клинички лекар на Стоматолошкиот клинички центар, на Клиниката за орална 
хирургија. Истата година ја започнал специјализацијата од областа орална хирургија, а 
во 2000 година ја завршил, и се здобил со звањето специјалист по орална хирургија. Во 
звањето помлад асистент на Катедрата за орална хирургија бил избран во 2000 година. 
Во звањето  асистент на Катедрата за орална хирургија бил избран во 2004 година. Во 
2007 година бил реизбран за асистент на истата Катедра. 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
Од 2000 година, преку изведување на практични вежби по орална хирургија активно 
работи на едукација на студентите по стоматологија– орална хирургија претклиника 
(2+3),2000-2003;орална хирургија клиника (2+3),2000/2003; Орална и 
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максилофацијална хирургија (1+3), 2003-2013; орална и максилофацијална хирургија 
II (3+4), 2003-2013; орална и максилофацијална хирургија (1+3), орална и 
максилофацијална хирургија II (3+4), 2006/2007 и анестезиологија со реанимација 
(1+1); вежби I циклус студии орална хирургија- претклиника (1+2)2013, зимски 
семестар. Автор е и на дел од испитните прашања на Катедрата за орална хирургија, 
анестезија и имплантологија (2003, 2004, 2005, 2006, 2007) при изготвување на 
програмата на ЕКТС.   
СТРУЧНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ 
Своите стручни и научни интереси, кандидатот ги насочил кон современите техники на 
коскена и мекоткивна регенерација, ткивен инженеринг во областа на стоматологијата 
и имплантологијата. 
Коавтор е во стручно – научните книги: 

1. ,,Современи дострели" - Стоматолошки факултет- Скопје, 2009; 
2. ,,Дијагностички и тераписки протоколи‖- Скопје, 2010. 

Автор и коавтор е на објавени стручно-научни трудови во домашни и странски 
списнија. Со усмени или постер презентации учествувала на конгреси во земјата и во 
странство, но и како предавач на симпозиуми и семинари за континуирана едукација.  
Во 2004 година, како малад истражувач учествувал во научноистражувачкиот проект 
под раководство на проф д-р С.Костовска со наслов ,,Фибринолитичка активност на 
крвта кај пациенти со орално-хируршки интервенции‖. Од 2011 година назначен за 
лиценциран едукатор за имплантологија во Македонија на фирмата ―Мегаген‖ 
(MegaGen). Во овој период, како едукатор реализира два практични курса. Бил ментор 
на четири студентски теми по орална хирургија. Студиски престој: Од февруари 
2003 година до август истата година учествува во шестмесечен научноистражувачки 
проект под наслов: ,,Употреба на коскено супститутивни графт материјали: автогена 
коска, алографтови, и алопластични материјали‖ на Клиниката за орална и 
максилофацијална хирургија при Универзитетот во Анкара, Турција под 
покровителство на НАТО-ТУБИТАК (NATO-TUBITAK), а под менторство на проф.  
Неџат Бора Сајан.   Учествувал на повеќе курсеви: Во 2001 година партиципирал на 
Курс по остеологија-орална имплантологија во Барселона, Шпанија, запознавајќи се со 
основните и фундаменталните услови, фактори и критериуми за денталните импланти 
и примена на алопластичните материјали во оралната имплантологија. Во 2002 година 
учествувал на Курсот за примена на коскени графтови и алопластични материјали на 
Медитеранскиот конгрес за орална имплантологија во Грција, Крф. Во 2004 година во 
Бремен, Германија партиципирал на Меѓународниот курс по имплантологија 
организиран од Оралтроникс (Oraltronics),каде што преку предавања и практична 
работа на модели се запознал со трите различни типови на импланти и 
имплантолошки системи. Во 2004 година на Клиниката за орална хирургија при СКЦ 
,,Св.Пантелејмон‘‘ во Скопје земал активно учество на интензивен Курс по 
имплантологија под водство на д-р Пиере Винкелман (Dr.Pierre Winkelmann) ,од 
фирмата Оралтроникс (Oraltronics). 
-Во 2005 година учествувал на 11 Меѓународниот симпозиум за имплантологија во 
Дрезден, Германија, организиран од Фриадент (Friadent), запознавајќи ги најновите 
Фриалит (Frialit) и  Анкилос (Ankylos) импланти и имплантолошки системи.  Во 2007 
година под покровителство на фирмата БиБ Дентал (B&B Dental) партиципира активно 
во напредниот курс за имплантологија воден од проф д-р Клаудио Банзи (Prof.D-
r.Klaudio Banzi). Во Скопје, 2008 година, учествувал на  Курсот за постава на мини 
импланти наменети за анкараза во ортодонцијат, под водство на д-р Томас Лец 
(Dr.Tomas Lec) од фирмата‖Дентаурум‖ (Dentaurum). Во Росбах-Франфуркт, Германија, 
во 2009 година партиципирал на Курсот за тродимензионално планирање на постава 
на импланти 3Д-навигација, организиран од‖ Шутз Дентал‖ (Schutz Dental). Во 2011 



210 

 

 

година на Стоматолошкиoт факултет,во Скопје го организира и активно учествувал на 
едукативниот Семинар по имплантологија под покровителство на ―МегаГен‖ 
(MegaGen). Во 2012 година учествувал на едукативен курс/работилница под наслов 
,,Различни аугментативни техники со автологни коскени графтови и коскени 
супституенти во третманот на атрофиран алвеоларен гребен‖ воден од Наташа Хрен, 
Словенија. Во април 2012 година учествувал на курс/работилница за пародонтална 
хирургија под наслов„Мукографтови при мекоткивни рецесии-тунел техника‖ воден од 
др.Танасковиќ,Србија. Во ноември 2013 година учествувал на Курс по орална 
имплантологија, организиран од фирмата‖ Straumann‖ под водство на проф. др Алекса 
Марковиќ, Србија и Давид Диас,Белгија. На 16 ноември 2013 година присуствува на 
курс по 3-Д техники за блокграфтирање во Монтањана, Италија под водство на др 
Микеле Џакоти. Дејности од поширок интерес: Од 2006 до 2009 година ја 
извршуваше функцијата раководител на ноќна служба и инфективниот оддел на 
Стоматолошкиот клинички центар ,,Св Пантелејмон‖. Доделени му се признанија од 
поширок интерес (прилог: анекс 2). 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
Д-р Јанев за првпат во Македонија ја воведува методата на екстракција на заби кај 
пациенти со антитромбоцитна терапија без нејзино прекинување  со намалување на 
ризикот од тромбоемболички испади и третирање на хеморагичните компликации 
преку воспоставување на локални мерки за хемостаза. 
Од 2010 година, како член на Управниот одбор на Здружението на специјалисти по 
орална хирургија при МСД, учествува во спроведување и реализирање на стручно-
научниот дел на Здружението.  
За  тековниот конкурс ги пријави следниве трудови: 
1. Jaнев E. БИОМАТЕРИЈАЛИ И БИОКОМПАТИБИЛНОСТ, Maкедонски 
стоматолошки преглед 2004 год., XXVIII,бр. 1-4,стр.3,(1-129); 
а.Современата стоматологија,заедно со имплантологијата, не може да се замисли без 
употребата на биоматеријалите. Авторот прави своевидна класификација на 
материјалите во согласнот со нивното потекло, начин на изработка и 
карактеристики,односно остеоиндуктивноста и остеокондуктивноста.Широкото поле 
на индикации во оралната и максилофацијалната хирургија наоѓа се поголема потреба 
од примена на биоматеријалите преку докажаната форсирана коскена регенерација, од 
изведените научни студии во  времетраење од 3, 6 до 12 месеци. 
б.Трудот има научно –апликативна вредност. 
 2. Димова Ц, Костовска С., Jaнев Е .,Нечева В.  ВЛИЈАНИЕ НА ЗАБНАТА 
ЕКСТРАКЦИЈА КАКО СТРЕСОГЕН ФАКТОР ВРЗ ФИБРИНОЛИТИЧКИОТ ОДГОВОР 
НА КРВТА  II , Конгрес на трансфузиолозите на Македонија,Охрид 2004      

Kнига на  абстр. 266-267.   
а. Авторите потенцираат дека во современата научна литература се почесто се 
застапени суштествената улога и учеството на t-PA и PAI-1   од системот на 
фибринолизата  во многубројните физиолошки процеси кај човекот. Влијанието на 
оралнохируршките интервенции врз нивото на специфичните параметри на 
фибринолитичкиот систем беше определено со Elissa-тестот пред и по 
екстракциите.Резултатите укажуваат дека забната екстракција како стресоген фактор 
има влијание врз фибринолизата преку ослободување на t-PA и PAI-1  што се 
манифестира со појава на едем во  постекстракциониот период. Параметрите на 
фибринолитичкиот систем на t-PA и PAI-1 претставуваат најсезитивни маркери на 
реакција кон оралнохируршкиот стрес. 
б. Трудот има стручно-научен  придонес. 
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3. Димова Ц, Костовска С.,Ковачевска И., Jaнев Е  ВЛИЈАНИЕ НА ЗАБНАТА 
ЕКСТРАКЦИЈА КАКО СТРЕСОГЕН ФАКТОР ВРЗ ФИБРИНОЛИТИЧКИОТ ОДГОВОР 
НА КРВТА ,  Maкедонски стоматолошки преглед.  2004; 28 (1-4): 9-16. 
а.Во современата научна литература се почесто се застапени суштествената улога и 
учеството на t-PA и PAI-1 од системот на фибринолизата во многубројните 
физиолошки процеси кај човекот.Авторите си поставиле за цел да испитаат дали 
оралнохируршките интервенции како психофизиолошка и оперативна траума влијаат 
врз одговорот на фибринолитичкиот систем на крвта и дали промените во нивото на 
активаторите и инхибиторите на фибринолитичкиот систем  се манифестираат со 
препознатлива клиничка слика.Резултатите укажуваат дека забната екстракција  како 
стресоген фактор има влијание врз фибринолизата преку ослободување на t-PA  и PAI-
1Аg, што се манифестира со појава на едем во постекстракциониот период. 
б. Трудот има научно-апликативна вредност.  
4. Димова Ц, Jaнев Е., Aндоновска Б . INTERNATIONAL NORMALIZED RATIO IN 
EXTRACTIVE  DENTAL SURGERY IN PATIENTS TREATED WITH ORAL     
ANTICOAGULANTS.10th Congress of the Balkan Stomatological Society, (Abs.), Belgrade, 
2005; 57. 
 а. Целта на испитувањето била да се процени инциденцата на постоперативното 
оралнохируршко крвавење кај пациенти со орални антикоагуланси,без прекин на 
нивната терапија. Во трудот се потенцира употребата на интернационалниот 
нормализирачки сооднос(INR).Локалната хемостаза е воспоставена со примена на 
желатински препарати и сутури, што се покажало како солиден избор на локален 
метод за воспоставување локална хемостаза по оралнохируршките интервенции.  
б.трудот има стручен и практичен  придонес 
5. Jaнев E., Meнчева Ж.,Јанев Р., Д.Јосифов.,Франгов M.,Бојковска Д. 
ОРАЛНОХИРУРШКИ АСПЕКТ НА ТРАНСПОЗИЦИОНАЛНО ПОСТАВЕНИ 
МАКСИЛАРНИ МОЛАРИ, Meѓународен конгрес на стоматолозите од 
Македонија,Зборник на апстракти, Научен одбор Охрид, 22-25 јуни, 2006 год. 
а.Во стоматолошката практика најчесто се среќаваме со пациенти со транспозиција на 
максиларните канини,инцизиви и премолари,многу поретко оваа појава е присутна кај 
моларите.Атипичната локализација на овие заби може да доведе до колизија со 
соседните анатомски структури како што се sinus maxillaris,apertura piriformis и canalis 
incisivus. Авторите во оваа студија, преку презентирање на индивидуа на 22- годишна 
возраст со палатинално поставен втор молар(индициран за оперативна екстракција),и 
букално локализиран трет молар, сакаат да истакнат дека постапката во вакви случаи 
може да варира од едноставна рутинска амбулантна постапка до комплексна 
оперативна екстракција со евентуални компликации.  
б. Трудот има стручен и практичен придонес. 
6. Joсифов Д.,Пеева M.Каранфилски,Герасимова С.,Jaнев E.;MORBUS HODGKIN-
ОРАЛНОХИРУРШКИ АСПЕКТИ, Meѓународен конгрес на стоматолозите од 
Македонија, Зборник на апстракти, Научен одбор, Охрид, 22-25 јуни, 2006 год. 
а.Најновите сознанија во поглед на дијагностиката и прогресијата на ова малигно 
заболување ,како и современиот концепт во однос на терапијата кај овие пациенти, 
допринесува  повеќето оралнохируршки интервенции да можат да се изведуваат 
непречено и без посебна подготовка.Авторите истакнуваат дека само четвртиот 
стадиум претставува исклучок во поглед на хемостазата поради зафатеност на 
слезинката, коскената срцевина и хепарот пради лимфоидната хиперплазија.Покрај 
нарушената функција на хепарот,хематопоезата,нмалениот имунитет и честите 
инфекции се придружни компликации кај овие пациенти. 
б.трудот има стручно- научно значење  
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 7. Jaнев E. ПРЕДНОСТИ И НЕДОСТАТОЦИ ПРИ ИМЕДИЈАТНОТО 
ИМПЛАНТИРАЊЕ ВО ФРОНТАЛНАТА МАКСИЛАРНА РЕГИЈА, Maкедонски 
стоматолошки преглед, 2006 год.,XXX,бр.2,стр.230,(175-290). 
а.Популаризацијата на имплантолошката терапија е значително зголемена преку 
методата на имедијатното вградување на импланти,непосредно по изведената 
екстракција,а потоа и нивно брзо функционално оптеретувана со протетски 
конструкции.Прикажан е случај на имедијатно поставен дентален имплант во 
постекстракционата рана(фронтална максила- регија 11),кај пациент на 28- годишна 
возраст,графтуван со синтетски биоматеријал и ресорптивна мембрана.Авторот во оваа 
студија истакнува дека зависно од состојбата на околното располагачко меко и тврдо 
ткиво, оваа метода има свои предности и недостатоци.Покрај успешноста на 
осеоинтеграцијата и долгорочноста на имплантолошкиот третман,имплантирањето во 
високоестетските регии претставува дополнителен предизвик за стоматолозите. 
б. Трудот има стручно- научно значење 
8. Jaнев E., Димова Ц., Meнчева Ж., Д.Јосифов. ODONTOGENIC MYXOFIBROMA IN 
FRONTAL MAXILLARY  REGION.  12th congress of the BaSS Istanbul,turkey 12-14 April 
2007. 
 а. Во овој труд се опишува приказ на случај кај индивидуа на 14- годишна возраст,со 
необична лезија на  миксофибром од одонтогено потекло кој деструира поголема 
коскена маса во фронталната максила оштетувајќи ги централните и латералните 
инцизиви.Авторите истакнуваат дека овие лезии се ретки во детската 
популација.Патохистолошките наоди укажуваат дека туморозната маса содржи 
епителни клетки со различна големина и форма, аморфни калцифицирани тела во 
јасно демаркиран дентален емајл.Наодот јасно потенцира дека патолошката лезија е од 
одонтогено потекло. 
б.Трудот има стручно научно значење 
9. E.Jaнев. J.Jaнев ,Н.JaневОРАЛНА РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА ПАЦИЕНТИ СО 
ТОТАЛНА И СУПТОТАЛНА ЕДЕНТАЦИЈА СО ПОМОШ НА ДЕНТАЛНИ ИМПЛАНТИ  
Научен симпозиум за орална и максилофацијална хирургија со меѓународно учество, 
Teтово 11-13 Maj 2007- усна презентација 
10. M.Франгов,С.Поп Ристов,E.Jaнев РЕТЕНЦИЈА НА ДОЛНА ТОТАЛНА ПРОТЕЗА СО 
ПОМОШ НА ИМПЛАНТИ   Научен симпозиум за орална и максилофацијална 
хирургија со меѓународно учество, Teтовo, 11-13 Maj 2007- усна презентација 
11. Jанев E. ОПТИМАЛНИ СТАНДАРДИ ЗА ИМПЛАНТИРАЊЕ ВО ЕСТЕТСКИ ЗОНИ     
Научен симпозиум за орална и максилофацијална хирургија со меѓународно учество, 
Стругa, 2007- усна презентација 
12. Jанев Е., Димова Ц. ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ КАЈ ПАЦИЕНТИ ПОД 
КОНТИНУИРАНА АНТИТРОМБОЦИТНА ТЕРАПИЈА, Maкeдонски стоматолошки 
преглед 2007 год.,XXXI,бр.3- 4,стр.179, (101-196).  
а. Иницијативата на оваа студија е да се евалуира ефектот на антитромбоцитните 
агенси врз крвавењето кај испитаниците во текот на оралнохируршките 
зафати.Испитуваната група броела 40 индивидуи поделени во 2 групи, и тоа: една со 
прекината антитромбоцитна терапија и другата со продолжена.Сите испитаници го 
мереле времето на крвавење еден час пред интервенциите,а за време на 
оралнохируршките зафати количината на загубената крв.Кај пациентите со стопирана 
антиагрегациска терапија времето на крвавење било 1.8-0.47, во споредба со 
тестираната група каде што  изнесувало 3.1-0.65,што е статистички сигнификантно   
(P= 0.04), но е сепак во границите на нормалните вредности.Локалните мерки на 
хемостаза се покажале за суфициентни во контролирањето на хеморагијата,не биле 
забележани епизоди на неконтролирано интраоперативно и постоперативно крвавење. 
б.Трудот има стручна и апликативна вредност    
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13. E.Jaнев. J.Jaнев ,Н.Jaнева  ПРИМЕНА НА МИНИ ИМПЛАНТИ ЗА 
СТАБИЛИЗАЦИЈА НА ТОТАЛНИ  ПРОТЕЗИ, Научен симпозиум за oрална и 
максилофацијална хирургија со меѓународно учество,Свети Николе, 2008  - усна 
презентација. 
14. Ц.Димова,С.Ристеска,Л.Поповска,Е.Јанев, И.Ковачевска  ВЛИЈАНИЕ НА 
КАНАЛНОТО ПОЛНЕЊЕ НА ПОСТОПЕРАТИВНАТА КЛИНИЧКА СЛИКА. V  
Meѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија со   меѓународно учество, 
Зборник на апстракти,Охрид , 2009;  бр.016,стр.32. 
а.Целта на овој труд е да го прикаже влијанието на преоперативното и 
постоперативното канално полнење врз постоперативниот клинички статус.Авторите 
во оваа студија вклучиле вкупно 20 испитаници,поделени во  две групи според времето 
на изведување на каналното полнење,(пред и во  тек на интервенциите).Според 
добиените резултати, заклучено е дека не постои сигнификантно влијание на видот на 
изведеното канално полнење врз постоперативниот клинички период. 
б.трудот има стручна и апликативна вредност    
15. Д.Joсифов ,E.Jaнев,M.Пeeвa,Г.Aпостолова,Н.Писевска,Ж.Meнчева ХИРУРШКИ 
ПРИСТАП КАЈ СЛУЧАЈ СО НАМАЛЕНО ИНТЕРАЛВЕОЛАРНО РАСТОЈАНИЕ-
ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ.  V  мeѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија со   
меѓународно учество ,Зборник на апстракти,Охрид, 2009; бр.050,стр.55. 
а.Кај пациентите со зголемен максиларен тубер,како резултат на фиброматозно 
хипертрофирана гингива, имаат реална потреба од изведување на претпротетски  
оперативен третман како би се постигнала адеквана протетска рехабилитација. 
Авторите прикажуваат пациентка на 40-годишна возраст со тотална анодонција и 
билатерално зголемени максиларни тубери. Со помош на конвенционална хируршка 
техника била намалена големината на туберите и воспоставени се нормални 
меѓувилични односи. 
б.Трудот има стручно- научен придонес. 
 16. E.Jaнев,E.Петрова,С.Ристеска ХИРУРШКИ ТРЕТМАН НА ИМПАКТИРАН 
ЦЕНТРАЛЕН МАКСИЛАРЕН ИНЦИЗИВ КАКО РЕЗУЛТАТ НА ПРЕВАЛЕНЦИЈА НА 
ДВА ПРЕКУБРОЈНИ ЛАТЕРАЛНИ ИНЦИЗИВИ, V  мeѓународен конгрес на 
стоматолозите од Македонија со   меѓународно учество, Зборник на апстракти,Охрид 
2009,  бр.051,стр.55. 
а.Авторите прикажуваат исклучително редок случај кај пациент на 11- годишна возраст 
со  импактиран централен инцизив во горната вилица, како резултат на присуство на 
два прекубројни латерални инцизиви.Неколку месеци по започнатиот ортодонтски 
третман, изведена е оперативна екстракција на двата прекубројни латерални инцизиви 
и кортикотомија на централниот.Координиран мултидисциплинарен ортодонтски и 
оралнохируршки пристап овозможил формирање на слободен простор и правилно 
позиционирање на импактираниот централен инцизив.Авторите истакнуваат дека 
хируршкиот третман треба да биде во корелација со претходното ортодонтско 
планирање. 
б.Трудот има стручно- научен придонес 
17 .Ж.Meнчева ,E.Jaнев, Ц. Димова, Н.Цветановски, Д.Бојкова  ЗНАЧЕЊЕ НА РТГ-
ДИЈАГНОСТИКА ВО ПРЕДОПЕРАТИВНИОТ ПРИСТАП НА РАДИКУЛАРНИТЕ 
ЦИСТИ, V  мeѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија со   меѓународно 
учество ,Зборник на апстракти, Охрид, 2009; бр.052,стр.5. 
а.Целта на овој труд е да прикаже случај со дискретен рендгенолошки наод на 
радикуларна циста, во регија кај прв десен максиларен молар, кај пациент на 24- 
годишна возраст.Ретроалвеоларната снимка покажала непрецизна и неспецифична 
контура на радикуларна циста со возможна комуникација на подот од максиларниот 
синус.Со подигнувањето на флап, направена е цистектомија и апикотомија на вториот 
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премолар со ретроградно полнење (поради ширењето на патолошкиот процес), и 
синуспластика.Водејќи се од вакви искуства, авторите сакаат да посочат на фактот дека 
РТГ- наодот,како дијагностичка метода треба да биде во секундарен план и 
доминација, и  дека може, ама и не мора да коренспондира со интраоперативните 
фактички  состојби. 
б.Трудот има апликативна вредност 
18. Jaнев E. STIMULATED BONE REGENERATION AFTER REMOVAL CYSTIC   LESIONS 
IN MANDIBULA 15th congress of the BaSS Thessaloniki 22-25April 2010 
а.Радикуларните цисти во вилиците статистички се со околу 60% застапеност,уште 
познати како периапикални или апикални цисти.Тие се со периапикална локализација 
како резултат на инфламаторни појави на пулпиното ткиво,пратени со некроза и 
формирање на грануломи,кои како високо васкуларизирани ткива содржат 
воспалително имунолошки компетентни клетки како што се лимфоцитите,плазма 
клетките и макрофагите.Авторот во овој труд прикажува индивидуа на 26 годишна 
возраст со огромна циста локализирана во мандибуларната премоларна и моларна 
регија,каде е изведена оперативна екстракција на забите и цистектомија со графтирање 
на коскен субституенс.Благодарение на опсежните клинички испитувања и 
искуства,авторот препорачува пополнување на коскените дефекти со биостимулиралки 
графт материјали за постигнување на акцелерирана регенерација. 
б.трудот има научно- стручен придонес 
19. E.Jанев, M.Пeева  ХEMOРАГИЈА ВО СТОМАТОЛОГИЈАТА, Научен симпозиум за 
орална хирургија и општите стоматолози со   меѓународно учество, Скопје, 2011 - усна 
презентацијa 
20. E.Jaнев КОМБИНИРАНА ПРОТЕТСКА РЕСТАВРАЦИЈА ПОДДРЖАНА ОД 
ЕДНОФАЗНИ ДЕНТАЛНИ ИМПЛАНТИ ПРИ ТОТАЛНА АНОДОНЦИЈА ВО 
МАНДИБУЛА 6-ти   Меѓунардоен конгрес на стоматолозите од Македонија, 4-27 
Мај,2012 Охрид –усна презентација 
21. М.Пеева,Е.Јанев,Д.Велевска,Н.Писевска,Г.Кристиновски,Д.Спасов КОСКЕНИ 
ГРАФТ МАТЕРИЈАЛИ И КЛИНИЧКИ МОЖНОСТИ 6 Меѓународен конгрес на 
стоматолозите од Македонија, 24-27 мај ,2012,Охрид - усна презентација 
22. Е.Jанев, Р.Јанев,  Д.Јосифов, С.Герова, З.Шушек ХИРУРШКИ ТРЕТМАН НА ОДОНТОМ 
ЛОКАЛИЗИРАН ВО ДОЛНА  ВИЛИЦА-ПРИКАЗ НА СЛУЧАJ 6 Меѓународен конгрес на 
стоматолозите од Македонија, 24-27 Мај ,2012 ,Охрид,бр.стр.290-291 . 
а.Одонтомите се најчести тумори од одонтогено потекло,кои кога се потполно 
развиени во  себе содржат емајл,дентин со различна густина на пулпа и цемент.Тие не 
се вистински неоплазми туку  се сметаат како развојни аномалии- хемартоми.Според 
степенот на диференцијација и распоредот на забните ткива се делат на 
повеќеделни(сложени), и едноделни сложени(комплексни).Компонираните одонтоми 
содржат мултипни структури кои наликуваат на заби, додека комплексните се 
составени од големи напластувања на емајл и дентин кои не покажуваат сличност со 
забите.Авторите презентираат случај кај индивидуа на 15- годишна возраст каде што 
рендгенографски се дијагностицира атипична структура во фронталната мандибуларна 
регија со перзистенција на млечен и ретиниран канин.Интраоперативниот наод оди во 
прилог на компонираните одонтоми. 
б.Трудот има стручно- научен придонес 
23. Д.Јосифов, М.Пеева, E.Jанев, Б.Џафери, З.Шушек,  ПАРЕСТЕЗИЈА ПРЕДИЗВИКАНА ОД 
ВИЛИЧНА ЦИСТА, 6 Меѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија, 
24-27 мај, 2012Охрид,бр.стр.274-275. 
а.Растот и развојот на виличните цисти се одвива во подолг временски период и најчесто е 
асимптоматски проследен.Карактеристично е појава на оток на вестибуларната ламина и 
промена на бојата во таа регија, од кога цистата ќе добие прилично голема 
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димензија.Дипитреновиот феномен, флуктуацијата заедно со рендгенолошките наоди  се сигурни 
дијагностички симптоми кои се јавуваат во доцниот стадиум како резултат на масивна коскена 
деструкција и афектирање на околното ткиво.Целта на овој труд е да се прикаже радикуларна 
циста со експанзивен раст во постериорната регија во  долната вилица кај пациентка на 43 
годишна возраст со присуство на унилатерална парестезија на долната уста(Vincent-ов знак). 
б.Трудот има стручно научно значење 
24. Н.Маркоски, Д.Бизевски, Е.Јанев, Н.Цветановски СОВРЕМЕН КОНЦЕПТ НА ХИРУРШКО 
ПРОТЕТСКО ЗГРИЖУВАЊЕ НА ОБОСТРАНА  ТЕРМИНАЛНА БЕЗАБОСТ КАЈ МЛАДИ 
ПАЦИЕНТИ-ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ, 6 Меѓународен конгрес на стоматолозите од 
Македонија, 24-27 мај ,2012,Охрид,бр: стр.264-265. 
а.Билатералната терминална анодонција претставува сериозен хендикеп кај младата популација 
кога треба да се употреби мобилна реставрација, затоа поставувањето на дентални импланти во 
таа регија треба да биде императив кај овие пациенти.Целта на овој труд е да се прикажат 
хируршко-протетските методи при постоење на вакви индикации.Авторите презентираат два 
посебни случаи на возраст од 27 и 40-годишна возраст,каде што мобилните протези не ги 
задоволувале стандардите во поглед на естетиката и функцијата кај индивидуите.Со 
поставувањето на имплантите во трансканинската регија и изработката на металокерамичките 
фиксни конструкции,пациентите го постигнале посакуваниот ефект и резултат.Со тоа авторите 
сугерираат секогаш кога е можно во поглед на  анатомоморфолошкиот и финансискиот  аспект, 
недвосмислено да се изработуваат фиксни протетски реставрации поддржани од импланти кај 
младата популација. 
б.Трудот има научно- апликативна вредност 
25. Д.Бизевски, Е.Јанев, Н.Цветановски, Н.Маркоски СОВРЕМЕН КОНЦЕПТ НА ХИРУРШКО 
ПРОТЕТСКО ЗГРИЖУВАЊЕ НА ПРИ ГУБЕЊЕ НА ПРВ ТРАЕН МОЛАР КАЈ МЛАДИ 
ПАЦИЕНТИ, 6 Меѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија, 24-27 мај, 2012, 
Охрид, бр:  стр.266-267. 
а.Губењето на првиот траен молар како најчеста појава кај младата популација предизвикува 
нарушување во поглед на оклузалната хармонија,мастикацијата и Годоновиот феномен.Целта на 
овој труд претставува прикажување на современ концепт со оперативно протетско решавање на 
поединечната загуба на моларите преку постава на дентален имплант, без притоа да се наруши 
интегритетот на соседните заби.Со изработка на самостојна, соло металкерамичка коронка кај 
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Македонија-Охрид, 1998; 163 

 
 

1 

29. Кедев С., Петровски Б., Бушлетиќ О., Јанев Ј. ,Јанев Е. 
ОРАЛНОХИРУРШКИ ПРОЦЕДУРИ ПО ИМПЛАНТИРАН 
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ИНТРАКОРОНАРЕН СТЕНТ, II конгрес на стоматолозите на Македонија-
Охрид, 1998; 164 

 
1 

30. Кедева Д., Кедев С., Јанев Ј., Јанев Е., СТОМАТОХИРУРШКИ 
ИНТЕРВЕНЦИИ КАЈ ПАЦИЕНТИ СО ИСХЕМИЧЕН МОЗОЧЕН ИНСУЛТ, 
II конгрес на стоматолозите на Македонија-Охрид, 1998; 615. 

 
 

1 
31. Jaнев J.,Jaнев E. КОМПЛИКАЦИИ И НЕУСПЕСИ ВО ОРАЛНАТА 

ИМПЛАНТОЛОГИЈА, III кoнгрес на стоматолозите од Македонија 
(Апстракти),Охрид , 2002;60-1. 

 
 

1 
32. Jaнев J., Jaнев E., Јосифов Д., Франгов М., Велеска Д. ХИРУРШКИ 

ТРЕТМАН НА ПЕРИИМПЛАНТИТОТ СО ПРИМЕНА НА 
АЛОПЛАСТИЧНИ МАТЕРИЈАЛИ, III Koнгрес на стоматолозите од 
Македонија (Апстракти),Охрид,2002;172-3 

 
 

1 

33. Франгов М., Jaнев J., Jaнев E., Јосифов Д., ПРИМЕНА НА 
БИОСТИМУЛИРАЧКОТО ДЕЈСТВО НА ЛАСЕРОТ ПО 
ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ, III кoнгрес на стоматолозите од 
Македонија (Апстракти), Охрид, 2002;174; 

 
 

1 

34. Мујовиќ Х., Jaнев J.,Jaнев E.,Teлеграфчиски В.  ЕКСТРАКЦИИ НА ЗАБИ 
СО АКОПУНКТУРНА АНЕСТЕЗИЈА, III кoнгрес на стоматолозите од 
Македонија (Апстракти),Охрид, 2002;174 

 
 

1 
9. Учество на научен/стручен собир со реферат- постер  
1. Jaнев E., Meнчева Ж.,Јанев Р., Д.Јосифов.,Франгов M.,Бојковска Д. ОРАЛНО-

ХИРУРШКИ АСПЕКТ НА ТРАНСПОЗИЦИОНАЛНО ПОСТАВЕНИ МАКСИЛАРНИ 
МОЛАРИ, Meѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија ,Зборник на 
апстракти,Научен одбор, Охрид, 22-25 јуни, 2006 год. 

 
 

0,5 

2.  Jaнев E., Димова Ц., Meнчева Ж., Д.Јосифов. ODONTOGENIC MYXOFIBROMA IN 
FRONTAL MAXILLARY  REGION. 12th congress of the BaSS Istanbul,Тurkey 12-14April 
2007 

 
 

0,5 
3. E.Jaнев, E.Петрова, С.Ристеска, ХИРУРШКИ ТРЕТМАН НА 

ИМПАКТИРАН ЦЕНТРАЛЕН МАКСИЛАРЕН ИНЦИЗИВ КАКО 
РЕЗУЛТАТ НА ПРЕВАЛЕНЦИЈА НА ДВА ПРЕКУБРОЈНИ ЛАТЕРАЛНИ 
ИНЦИЗИВИ, V  мeѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија со   
меѓународно учество ,Зборник на апстракти,Охрид, 2009,  бр.051,стр.55 

 
 
 

0,5 

4. Janev E.,et all. STIMULATED BONE REGENERATION AFTER REMOVAL 
CYSTIC   LESIONS IN MANDIBULA 15th congress of the BaSS Thessaloniki 22-
25 April 2010 

 
 

0,5 
5. Е.Jанев, Р.Јанев,  Д.Јосифов, С.Герова, З.Шушек, ХИРУРШКИ ТРЕТМАН 

НА ОДОНТОМ ЛОКАЛИЗИРАН ВО ДОЛНА  ВИЛИЦА-ПРИКАЗ НА 
СЛУЧАJ, 6 меѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија, 24-27 
Мај ,2012 Охрид,бр.стр.290-291 

 
 

0,5 

6. Јанев Е.,Јанев С. ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ КАЈ 
ПАЦИЕНТИ СО МАЛИГНИ ЗАБОЛУВАЊА. Меѓународен научен конгрес 
на студентите по стоматологија ,Охрид, 2007 (Абс): 64                       

 
 

0,5 

 Вкупно 95 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ        

Ред. 
број 

Назив на активноста: поени 

1. Воведување на нова лабараториска/клиничка метода во  
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областа на медицинските науки и здравство:   
1. 
 
2. 
 
3. 

- Аграгометриски анализи на тромбоцитите кај пациенти со 
антитромбоцитна терапија 
-Tродимензионално планирање на постава на импланти 3Д-навигација 
-3-Д ( тродимензионални) техники за блок графтирање 

4 
 
4 
 
4 

2. Автор на поглавје во книга од стручна област:  
 

 
1. 
 
 
2. 

-Дијагностички и тераписки протоколи, Стоматолошка комора на 
Македонија,Скопје, 2010 .Книгата е рецензирана во Билтенот бр. 998 од 
15.12.2010 година 
-,,Современи дострели" - Стоматолошки факултет- Скопје, 2009 
 

 
 
 
7 

3. Завршена специјализација во областа на медицинските науки 
и здравството: 

 

1. - специјалист во областа орална хирургија, 2000 година 2 
 

 Вкупно 21 
   
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Реден 
број 

Назив на активноста поени 

1. Студиски престој до 6 месеци:  
 

 
1. 

-Февруари 2003-август 2003, студиски престој- Клиника за орална и 
максилофацијална хирургија при Универзитетот во Анкара, Турција 
 

 
 
1 

2. Учество во комисии и тела на државни и други органи:   
 
1. 
 
2. 
 
3. 

- Член на Управен одбор на Здружението на специјалисти по орална 
хирургија на Македонија при МСД, 2010-2013 
-Член на Научен одбор на Здружението на специјалисти по орална 
хирургија на Македонија при МСД, 2013 
- Учесник во тимот за изработка на испитни прашања при 
имплементирање на проектот за воведување на компјутерски модел на 
испитни прашања за студенти на Стоматолошкиот факултет во Скопје 
(2004-2005)   
 

 
1 
 
1 
 
 
1 

3. Раководител на внатрешна организациона единица:  
 
1. 

-Раководител на ноќна и инфективна служба при Стоматолошки 
клинички центар ,,Св Пантелејмон‖ во периодот  2006-2009 година 
 

 
3 

4. Учество во промотивни активности на факултетот:   
 

 
1. 
 
 
2. 

-Координатор на соработката помеѓу УКИМ Стоматолошки 
факултет,Скопје и Универзитетот во Анкара,Турција 
 
-Организација и презентација на Стоматолошкиот факултет на Денови 
на образование во организација на УКИМ, 2011,2012, 2013 
  

 
1,5 
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1,5 
5. Награда за научни достигнувања добиени од струкова   

организација:  
 

 
1. 
 
2. 
 
 

-Диплома за придонес и ангажирање во работата на Македонско 
лекарско друштво, 2001 година,  
-Пофалница за 40 години од  основањето на Стоматолошкиот 
факултет 
- Пофалница за 50 години од  основањето на Стоматолошкиот 
факултет 

3 
 
3 
 
3 

 Вкупно 19 

     
СПОРТСКА ДЕЈНОСТ 

Ред. Назив на активноста: поен
и 

1. Награди и признанија добиени на државна официјална 
спортска манифестација: 

 
 

1. 
 

1.   

- 
 Medical Open XI, 2005, Скопје, отворено првенство на тенис за  доктори 
III  
- Medical Open XIII, 2007, Скопје, отворено првенство на тенис за  
доктори I место 

         5 
 
         5 

 Вкупно: 10 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 
 

 
поени 

1. НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 95 
2. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 21 
3. ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 19 
4. СПОРТСКА ДЕЈНОСТ 10 

Вкупно 145 

 
 
2. Д-р Марина Кацарска, вработена на Катедрата за орална хирургија при 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, е родена 15.9.1965 година во Скопје. 
Универзитетско образование: 
Доктор по стоматологија: Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, 
Стоматолошки факултет,  во учебната 1988 со просечен успех 9,09. 
Магистер на стоматолошки науки од областа на оралната хирургија: 
Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, Стоматолошки факултет, со 
магистерскиот труд  ,,Морфолошка диспозиција на апикалните  варијации  на 
каналниот систем кај хуманите максиларни премолари, ендодонтско-хируршки 
тераписки проблем‖, одбранет во 2003 година. 
Доктор на стоматолошки науки: Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ во 
Скопје, Стоматолошки факултет, со докторската дисертација  ,,Валоризација на 
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клиничко-тераписките атрибути на ултрасоничната наспроти конвенционалната 
ретропрепарација‖, одбранета во 2009 година. 
Работно искуство: Прво вработување реализирала на Клиниката за орална 
хирургија при ООЗТ Стоматолошки клиники во Скопје, во март 1991 година. Во 
звањето помлад асистент на Катедрата за орална хирургија била избрана во 1993 
година, а реизбрана во 1996 година и во 1999 година. Во 1997 се здобила со 
звањето специјалист по орална хирургија. Во 2004 година била избрана во 
звањето асистент,  во 2007 година била реизбрана во истото звање. Во 2010 година 
била избрана во звањето асистент со докторат. 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
Од моментот кога е избрана за помлад асистент (1993година) сé до денес, д-р 
Кацарска активно партиципира во изведувањето на практичната настава по 
предметот орална хирургија од прв циклус на студии. Учествувала во креирање на 
дел од студентската програма и испитните прашања за компјутерскиот тест по 
предметот орална хирургија. Била ментор на осум студентски теми од областа на 
оралната  хирургија, од кои  три биле  наградени. 
Д-р Кацарска вo континуитет учествувала во постдипломската едукација на 
специјализанти и стажанти на Клиниката за орална хирургија. 
Автор е на учебно помагало ДИЈАГНОЗА И ХИРУРШКА ТЕРАПИЈА НА 
ПЕРИАПИКАЛНИТЕ ИНФЛАМАТОРНИ ЛЕЗИИ - Стоматолошки факултет 
2013година, кое е наменето за додипломска и последипломска настава по 
преметот орална хирургија, на Стоматолошкиот факултет во Скопје. 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Своите стручни и научни  интереси ги насочила кон областа на оралната 
хирургија, периапикалните инфламаторни лезии и ласерската мекоткивна 
хирургија. Има објавено голем број на трудови со оригинални  научни и стручни 
резултати, како во домашни така во странски научно-стручни списанија.  
Активно го владее англискиот јазик, а се служи и со германскиот. Со свои  усни 
презентации учествувала на бројни конгреси, стручни собири и симпозуми во 
земјата и во странство: 101 th FDI Congress ISTANBUL 2013; 18-от BASS  Конгрес 
Скопје 2013; 6 Конгрес на стоматолозите на Македонија Охрид 2012; 9th Bass 
Congress Ohrid maj 2004; First Macedonian Congress of Maxillofacial and Neck surgey 
Ohrid May 2006; 5 th BaSS Congress Solun 2000; III конгрес на стоматолозите на 
Македонија- Охрид, во 2002; I собир на стоматолозите на Македонија, Охрид, во 
1994. 
Предавач е на симпозиуми и семинари по континуирана едукација. Во 2006 
година одржала секциско предавање на тема: ,,Бременост и лактација: 
oралнохируршки менаџмент‖. Во рамките на  постедукативнa едукација, 
организирана од Стоматолошкиот факултет, во 2007 година настапила со 
предавање: ,,ОАК – превентивни апсекти‖; во 2011 година со предавање од областа 
на инфекции во лицево-виличната регија: ,,Антибиотска профилакса: кога и 
каде‖; во 2013 година,  со предавање на актуелна тема за бифосфонати: 
Објективизирање на ризикот за појава на БОНВ по дентална екстракција. 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
Д-р Кацарска за првпат  ja воведува современата хируршка метода на ултрасоничa 
ретропрепарација во третман на периапикално-парарадикуларните 
инфламаторни лезии. Таа ја вовела и ја применува современата метода на 
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интраоперативна визуелизација (магнификација, илуминација) за евалуација на 
ресецираната коренска површина, квалитетот на каналното полнење, детекција на 
коренски фисури, фрактури и  fosse rout.  
Покрај примарниот фокус на современите хируршко–ендодонтски процедури, д-р 
Кацарска особен интерес пројавила за ласерската мекоткивна хирургија. 
Добиените сознанија од оваа област таа ги презентира во своите трудови.  
Како шеф на инфективен оддел при УСКЦ Св.Пантелејмон,  во тек на 2007 година  
ја спроведувала организацијата и ја координирала  работата на овој Оддел.  
Д-р Кацарска перманентно стручно сe усовршува и се надградува преку студиски 
престои, посета на семинари и работилници во земјата и во странство. 
           Студиски престој: 

- Во јуни 2005 година - Department of Stomatology and Oral Surgery,  School of 
Dental Medicine, University of Geneva, Switzerland, под менторство на Prof. Dr 
Jean-Pierre Bernard.    

- Во јуни 2008 година Ankylos multyindicative training, Stanberg, Германија. 
- Во јуни 2009 година, работилница Application notes of Er.Yag and Nd.Yag 

Lasers in dentistry, Skopje. 
 Добитник е на награди и признанија: 

- ДИПЛОМИ  за придонес и ангажирање во работата на Македонското 
лекарско друштво во 1995,1999 и 2001 година. 

- БЛАГОДАРНИЦА за активно учество  во извршување на задачите и целите 
на МЛД, 2000 година. 

- БЛАГОДАРНИЦА од конгресниот одбор на III Конгрес на стоматолозите   
на Македонија, 2002 година. 

- ПОФАЛНИЦА по повод јубилејот за 30-годишнината, 40-годишнината и 
50-годишнината од основањето на Стоматолошкиот факултет. 

Резултатите поврзани со наставната и научноистражувачката дејност, како и 
другите нејзини активности се објавени во билтените на УКИМ, и тоа бр.590 од 
1993 година,  бр. 671 од 1996 година, бр. 852  од 2003,  бр.914 од 2007 година, 
бр.953 од 2008 година, бр.998 од 2010 година, бр.1010 0д 2011 година и бр.1025 од 
2013 година. 

За тековниот конкурс ги пријавува следниве трудови: 
1. Кацарска М: Дијагноза и хируршка терапија на периапикалните    

инфламаторни лезии, Стоматолошки факултет-2013 година, рецензиран во Билтен 
бр.1025, од 2013 година. 

2. Кацарска М, Ѓоровска М.  Ласерски третман на epullis fissuratum.  Трудот е усмено 
презентиран на 6 –ti МСД Конгрес на стоматолозите на Македонија, Охрид, 2012, 
апст., стр.123. 
Авторите презентираат случај на epullis fissuratum  третиран со Er.YAG laser,со посебен 
акцент на ласерските параметри кои се применуваат при изведување на овој тип 
мекоткивна хирургија.  
Трудот има стручен и апликативен карактер. 

3. Кацарска М. Антибиотска профилакса на локални инфекции. Стоматолошки 
информатор br.2, april  2012, 28-30. 
Во овој труд авторот обработува одредени дилеми врзани со профилактична примена 
на антибиотиците во стоматолошката практика. Се потенцира важноста на 
предоперативната евалуација на општата здравствена состојба на пациентот, како и 
примената на адекватна асептична оперативна техника во минимизирање на ризикот 
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од локална инфекција. Антибиотиците, нивните дози и начин на администрација, 
прегледно табеларно се презентирани. Трудот има ревијален карактер. 

4. Kacarska M. PAPILLA BASE INCISION FOR PARARADICULAR SURGERY. Трудот е 
УСМЕНО презентиран на 18- ти  BASS Конгрес Скопје 2013, abstr.book p-131. 
Селекција  на адекватен рез во периапикалната хирургија е исклучително  важен, 
особено кога предмет на интервенција се заби во фронталната   максиларна регија, 
поради естетските импликации.  
Авторот презентира случај на хируршки третман на максиларен латерален инцизив со 
примена на папиларно поставен вестибуларен рез по Velvart. Презервацијата на 
интерденталните папили претставува најсилен атрибут на  овој рез. 
Трудот има стручно-научна вредност. 

5. Kacarska M. LASER ASSISTED MANDIBULAR VESTIBULOPLASTY. Трудот е усмено 
презентиран на 18 BASS конгрес, Скопје 2013, abstract book p-133. 
Обезбедување на  адекватен коскено-мекоткивен фундамент за протезирање во 
долната вилица, во услови кога тој е инсуфициентен, претставува предизвик за 
протетичарот, а особено за оралниот хирург. Во овој труд е претставенa  мандибуларна 
вестибулопластика - продлабочување на вестибулумот, со примена на Ер.YAG laser. 
Трудот има стручно- апликативна вредност.  

6. Dzipunova B, Toseska N, Radojkova V, Kacarska M, Gjorevska M. Orthodontic-surgical 
managment of impacted canines. Трудот е усмено презентиран на 18-от BASS  Конгрес, 
Скопје 2013, апст.стр. 160. 

7. Кацарска М. Објективизирање на ризикот за БОНВ по извршена екстракција, 
пленарно предавање на Симпозиумот во рамките на континуирана едукација, 
Стоматолошки факултет , Скопје, 8.6.2013 година.  
Во овој труд авторот го обработува проблемот кој произлегува од сé помасовната 
примена на бифосфонатната терапија, а тоа е остеонекроза на вилиците  (БОНВ). 
Посочени се бифосфонатите кои се најчесто асоцирани со оваа компликација, и 
состојбите кај кои се индицирани.  За да се објективизира ризикот за појава на БОНВ,  
пациентите треба да се групираат  во две ризикгрупи,  во зависност од системската 
состојба, односно индикација  за иницирање на  бифосфонатна терапија.  Одредени  
системски и локални фактори  дополнително го зголемуваат ризикот од БОНВ  по 
екстракција. Трудот има стручна  и апликативна вредност. 

8. Kacarska M, Gjorovska M: ER.YAG LASER ASSISTED FRENECTOMIES, FDI 
Congress, Istanbul, 2013, International Dental Journal , volume 63, page 121. 
Ласерските френектомии се посебно индицирани во детската возраст. Во овој 
труд  авторите ги  валоризираат перформансите на ласерската френектомија, 
од аспект на користен анестетик, интраоперативно крварење, постоперативен 
тек, заздравување и перцепција на  пациентот. 
Трудот има научно значење.                     

АНЕКС 2               ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТAЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:                    КАЦАРСКА ЈУГОСЛАВ МАРИНА 
Институција :              Стоматолошки факултет  - Скопје 
Научна област:                орална хирургија 
 
 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

Ред.бр. НАЗИВ НА  АКТИВНОСТА 
 

Поени 

 Трудови со оригинални научно/стручни  
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4. 
 
 

резултати, објавени во референтно 
научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор:  
Kacarska M, Stefanovski J. The Authentic V flap for surgical 
endodontic treatment of periapical diseases‖ Acta 
Stomatologica Croatica 2011;45(3):190-195. Трудот е 
рецензиран во Билтен на УКИМ бр.1010 0д 2011 година. 

Kacarska M,Velickovski B; Popovska M; Nikolovski M. The 
apical disposition of isthmus in maxillary premolars: A 
surgical endodontic problem. BJS, 11(2), June 2007, page 111-
115. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ бр. 1010 од 
2011 година.  
Кацарска М, Стефановски Ј. Апликативни аспекти на 
ултрасоничната препарација. МСП 2006, 30(2):209-213. 
Трудот е рецензиран во билтен бр.914 od 2007 godina. 
Dzipunova B, Kacarska M, Gjorgova J, Stefanovski J. 
Hirursko-ortodontski tretman na sclerodermia circumscripta: 
prikaz na slucaj. Bilt.UOJ ID XXXIII 1(2000);41-46. 
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Апстракти објавени од зборник на меѓународна 
конференција                                                           
Кацарска М, Ѓоровска М. Ласерски третман на epullis 
fissuratum. МСД  6-ти Конгрес на стоматолозите на 
Македонија, Охрид 2012, усмено презентиран, апс. 
Стр.128.  
Kacarska M. Papilla Base Incision for Paradicular surgery. 
18- ти BASS Конгрес Скопје 2013, усмено презентиран 
abstr.book p-131.  
Kacarska M. LASER ASSISTED MANDIBULAR 
VESTIBULOPLASTY. 18-от  BASS  Конгрес, Скопје 2013, 
усмено презентиран, abstr.book, p-133.  
Dzipunova B, Kacarska M. ORTHODONTIC-SURGICAL 
MANAGMENT OF IMPACTED CANINES. 18-от BASS  
Конгрес, Скопје 2013, abstr.book p-160.  
Поповска М, Кацарска М, Симјановска Љ.Ласерски 
третман на протетски индуцирана фиброзна 
хиперплазија. V конгрес  на стоматолози на Македонија, 
Охрид, септември 2009 година. Трудот е рецензиран во 
Билтен на УКИМ бр. 998, 2010 год.  
Kacarska M, Gorovska M. ER.YAG LASER ASSISTED 
FRENECTOMIES. FDI Congress ISTANBUL 2013, усмено 
презентиран, abstr.book  p-121. 
Kacarska M, Stefanovski J, Velickovski B, Dimitrovski O. 
Lengthening of the clinical crowns-surgical approach. 9th 
Bass Congress, усмена презентација, Ohrid maj,2004 
godina. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ бр.873 
од 2005 година. 
Kacarska M, Velickovski B, Popovska M. The apical 
disposition of isthmus in maxillary premolars: A surgical 
endodontic problem. First Macedonian Congress of 
Maxillofacial and Neck surgey, усмено презентиран Ohrid 
May, 2006, abstr.book, p-8. Трудот е рецензиран во Билтен 
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13. 
 
 
 
 
14. 
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17. 
 
 
 
 
 
18. 
 
 
 
 
19. 
 
 
 

на УКИМ бр.914 од 2007 година.    
Velickovski B, Kacarska M, Dimitrovski O. Use of 
computerized tomography in determination of the position of 
impacted maxillary canine. First Macedonian Congress of 
Maxillofacial and Neck surgey, Ohrid May, 2006, abstr.book, 
p-9. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ бр. 764.  
 Popovska M, Kacarska M, Simjanovska Lj. Epullis 
gigantocelularis-a case report. First Macedonian Congress of 
Maxillofacial and Neck surgey, poster, Ohrid May, 2006, 
abstr.book, p-19. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ 
бр.914 од 2007 година.    
Popovska M. Kacarska M, Menceva Z, Spirov V. Flap design 
in relation with the type of Chronic Periapical Lessions. 
Poster prezentacija, X Bass Congress, Belgrad 2005 godina, 
abs. strana-59. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ 
бр.914 од 2007 година.     
Dimitrovski O, Velickovski B, Kacarska M, Spirov V. 
Surgical approach to amassive osteoma in the region of 
thorus mandibule. Case report. First Macedonian Congress of 
Maxillofacial and Neck surgey, Ohrid May, 2006, abstr.book, 
p-28.  
Peeva M, Janevska V, Pisevska N, Gerasimova S, Simjanovska 
Lj, Kacarska M. Histomotphometric evaluation of human 
bone defects treated with graft material-a pilot study. 9th 
Bass Congress, usna prezentacija, Ohrid maj,2004 godina, 
abstr.book p.55. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ 
бр.914 од 2007 година.    
 Velickovski B, Popovski J, Kacarska M, Dimitrovski O. Oral 
surgery interventions on patients suffering Cleidocranial 
dysplasia-a case report. 9th Bass Congress, usna 
prezentacija, Охрид, мај 2004 godina, abstr.book p.74. 
Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ бр. 764. 
Dimitrovski O, Velickovski B, Kacarska M,Spirov V. 
Surgical approach o massive fibromatous epullis-a case 
report. 9th Bass Congress, poster, Ohrid maj, 2004 godina, 
abstr.book p.60. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ 
бр. 764. 
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Dimitrovski O, Velickovski B, Popovska M, Kacarska M. 
Blast reactivity changes among chronic periodontitis patients. 
10th Bass Congress, Belgrade,2005, abstr.book p.59. 
Кацарска М, Величковски Б, Поповска М. Импактиран 
ектопично поставен максиларен централен инцизив. IV  
конгрес на стоматолозите на Макединија 2006 год. со 
меѓународно учество, зборник, стр. 47, усно презентиран.  
Kacarska M, Stefanovski J, Nikolovski M. The patohlogic 
verification of the cellular cementum alterations in human 
teeth, with both chronic and chronic exacerbating periapical 
processes. 5 th BaSS Congress, Solun, 2000, усно 
презентиран,  abstr.book p.76.  
Кацарска М, Стефановски Ј, Величковски Б, Поповска 
М, Димитровски О. Интраосеалната дентална 
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24. 
 
 
 
 
25. 
 
 
 
26. 
 
 
 
 
27. 
 
 
 
 
28. 
 
 
 
 

имплантација низ призмата на реалната сегашност и 
виртуелната иднина. III конгрес  на стоматолозите на 
Македонија, Охрид, 2002 година, усно презентиран, 
зборник на апс. Стр. 104.  
Величковски Б, Димитровски О, Кацарска М, Поповски 
Ј. Марсупелизација како тераписка опција во третман на 
фоликуларните дентогени цисти. III конгрес  на 
стоматолозите на Македонија, Охрид 2002 , збор.  на 
апст.стр.112.   
Оџаклиева С, Баланчевска Е, Ефтимовска М, Алексова П, 
Кацарска М. Антимикробен ефект на MTA (pro root): 
компаративна студија, III конгрес на стоматолозите на 
Македонија, Охрид 2002 , збор.  на апст.стр.151.  
Џипунова Б, Кануркова Л, Тошеска Н, Мишеска Ц, 
Кацарска М. Комбиниран ортодонтско-хируршки 
пристап во третман на малоклузии. III конгрес на 
стоматолозите на Македонија, Охрид 2002 , збор.  на 
апст.стр.157.   
Димитровски О, Јосифов Д, Величковски Б, Кацарска 
М.Орално-хируршки третман на ектопично поставен 
мандибуларен канин – приказ на случај. III конгрес на 
стоматолозите на Македонија, Охрид 2002 , збор.  на 
апст.стр.202.   
Поповска М, Кацарска М, Герасимова С. Импактиран 
мандибуларен прв молар-приказ на случај.III конгрес на 
стоматолозите на Македонија, Охрид 2002 , збор.  на 
апст.стр.175. 
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Апстракти објавени во зборник на национална 
конференција 
 
Чортаноски Љ, Стефановски Ј, Царчев П, Величковски Б, 
СтефановскаМ.Клиничко-рендгенолошка  
верификација на фреквенција на локализација на dentes 
acessoria и dentes supernumeraria. I собир на 
стоматолозите на Македонија, Струга, 1992, зборник 
стр.55.  
Чолаков Х, Стефановски Ј, Царчев П, Величковски Б, 
Чортаноски Љ, Стефановска М. Орално хируршки 
интервенции во геријатријата. I собир на стоматолозите 
на Македонија, Струга 1992, зборник стр.56. 
Кацарска М, Стефановски Ј, Царчев П, Величковски Б. 
Dentes sapientes et supernumerrarhia bilateralis impacti 
maxillae. I конгрес на стоматолозите на Македонија, 
Охрид, 1994, усна презентација. Трудот е рецензиран во 
Билтен на УКИМ бр.671 од 1996 година. 
Стефановски Ј, Кацарска М. Периапикалните патози на 
повеќекоренските заби во горновиличната коска како 
ендодонтско- оралнохируршки предизвик.  II конгрес на 
стоматолозите на Македонија Охрид, 1998, зборник 
стр.167.  
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33. 
 
 
 
 
 

Величковски Б, Царчев П, Чортаноски Љ, Миљкович Д, 
Стефановска М. Проценка на тераписката вредност на 
постекстракционата дренажа при различни фази на АОИ. 
I Собир на стоматолозите на Македонија, Струга, 1992, 
зборник стр.56. Трудот е рецензиран во Билтен на УКИМ 
бр.590 од 1993 година. 

 
 
34. 
 
 
 
 

Труд со оригинални научно/стручни резултати 

објавен во референтно научно/стручно списание                  

Стефановска М, Стефановски Ј, Чортаноски Љ, Царчев 

П, Величковски Б. Ревалоризација на индикациите за 

егзодонција кај пациенти упатени на Клиниката за 

орална хирургија. МСП 17(2):83-7,1993. Трудот е 

рецензиран во Билтен на УКИМ бр.590 од 1993 година. 

 
 

      2,4 
 

 
 
35. 
 
 
 
36. 

Пленарно предавање на стручен-научен собир со 
меѓународно учевство. 
Кацарска М. Објективизирање на ризикот за БОНВ по 
извршена екстракција, пленарно предавање на 
Симпозиумот во рамките на континуирана едукација, 
Стоматолошки факултет, Скопје, 8.6. 2013 година.  
Кацарска М. Бременост и лактација-современ орално-

хируршки менаџмент. МСД, декември 2006 година. 

 
 
 

    3,0 
 
 

    3,0 

 
37. 
 
 
 
38. 
 
 

Пленарно предавање на стручен-научен собир. 
Кацарска М. Антибиотска профилакса, кога и како? 

Симпозиум. Одонтогени инфекции во орофацијалната 

регија, Стоматолошки факултет, март 2011 година. 

Кацарска М. Ороантрални комуникации: превентивни 

аспекти, Aleksander palace, maj - 2007. 

 
2,0 
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39. 
 
 
 
 
40. 

Трудови со оригинални резултати, објавени во 
стручно-научно списание 
Кацарска М. Бременост и лактација – современ 
оралнохируршки менаџмент. Македонски стоматолошки 
весник, 2007(3);45-48.  
Кацарска М. Антибиотска профилакса на локални 
инфекции. Стоматолошки информатор бр.2, април 2012, 
28-30. 

4,0 
 
 
 
 

        4,0 

 Вкупно 75,3 
              

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
            

Ред. 
бр. 

Назив на активноста: 

 
Поени 

 Завршена специјализација од област на 
медицински науки – орална хирургија 

2,0 

 Воведување на нова клиничка метода во 
областа на медицинските науки  
-Ултрасонична ретрооперативна хируршка метода во 

4,0 
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третман на периапикално-парарадикуларни 
инфламаторни лезии, 2007 година. 

 
 

 Стручен престој до 3 месеци  
2005 godina - Department of Stomatology and Oral 
Surgery,  School of Dental Medicine, University of 
Geneva, [vajcarija, Prof. Dr Jean-Pierre Bernard and coll. 

0,5 

 Книга од стручна област – автор 
Дијагноза и хируршка терапија на периапикалните 
инфламаторни лезии,2013 год. 124 стр. 
ISBN 978-608-4620-06-08 
COBISS.MK-ID 93859082 

                       8,0 

 2008 година - Ankylos multi indicative course, 
Standberg, Германија 

 
                     0,5 

  19,0 

          Дејности од поширок интерес  
 1999 година, Пофалница од Стоматолошки 

факултет, по повод 40 години од неговото 
постоење 

3,0 

 2000 година, Благодарница, Македонско 
лекарско друштво 

3,0 

 2002 година, Благодарница од Конгресен 
одбор на III конгрес на стоматолозите на 
Македонија за реализација на програмата 

3,0 

 2001 година, Диплома од МЛД 3,0 
 2009 година, Благодарница од 

Стоматолошкиот факултет по повод 50- 
годишниот јубилеј од неговото постоење 

3,0 

 Раководител на внатрешна организацион 
единица  
Шеф на инфективен оддел, 2007 година 

3,0 

 Вкупно 15+18=33 

 
 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 75,3 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 33,0 

Вкупно 108,3 

 
 
3. Ас. д-р Даниела Велеска–Стевковска, вработена на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје и Клиниката за орална хирургија при УСКЦ ,,Св.Пантелејмон‖, e родена на 
9.12.1976 г. во Скопје.  
Унивeрзитетско образование: 
Доктор- стомaтoлог: Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј‖, Стоматолошки факултет во 
Скопје, дипломирала во октомври 2001, со највисок среден успех 10,00 во генерацијата.  
Магистер на стоматолошки науки: Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј‖ 
Стоматолошки факултет-Скопје, со магистерскиот труд под наслов ,,Периоперативно 
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однесување на комплемент системот, акутните фазни протеини и цитокините при 
оралнохируршки интервенции‖, одбранета во  2008 година. 
Доктор на стоматолошки науки: Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј‖, Стоматолошки 
факултет-Скопје, со докторскиот труд под наслов ,,Евалуација на имунолошките, 
микробиолошките и вирусолошките аспекти на денталните импланти‖, одбранета на 
11.4.2013 год. во Скопје, при што официјално е промовирана во доктор на стоматолошки 
науки во ноември истата година. 
Работно искуство: На Клиниката за oрална хирургија при УСКЦ ,,Св.Пантелејмон‖ се 
вработила во декември 2001. Специјалистичките студии по орална хирургија ги завршила 
во 2006 г. Со цел да ги продлабочи интересите за оралната имплантологија ги запишала 
супспецијалистичките студии кои ги завршила успешно во октомври 2009 година. 
Избрана е за помлад асистент на Катедрата за орална хирургија при Стоматолошкиот 
факултет во Скопје во 2008 г., а реизбрана е во звањето асистент во 2011 г. 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
Активно учествува во изработката на компјутерски модел на испитни прашања од областа 
на оралната хирургија за студентите од Стоматолошкиот факултет во Скопје во текот на  
2003, 2004 и 2005 година. Од 2008 година активно работи на едукација на студентите на 
стоматологија преку изведување на практичните вежби од предметот орална хирургија. 
Ментор е и на доктори на специјализација од областа орална хирургија. Била ментор на 
три студентски теми по орална хирургија, од кои една е презентирана и наградена на  
студентски конгрес во соседната Р.Србија. Во периодот на 2010/2011 година учествувала и 
во изработката на програмите за специјализација од областа на оралната хирургија и 
наставните програми за супспецијализација од областа на оралната имплантологија. 
СТРУЧНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ 
На Катедрата за орална хирургија на која работи како асистент, своите стручни и научни 
интереси ги насочува кон современите техники на евалуација и мониторинг на 
имунолошкиот систем (комплемент систем, цитокини и акутни фазни протеини) кај 
оралнохируршките и имплантолошките интервенции. Во 2010 г. остварила стручен 
престој на Катедрата за имплантологија при Loma Linda School of Dentistry, California, 
USA, на покана на директорот за програмата за постдипломски мастер и докторски 
студии од областа на Advance Implantology, Prof. Jamie Lozada (кој е и член на 
Американската Академија за Имплантологија), каде што се запознава со најсовремените и 
водечки ,,state of the art‖ перформанси на врвната имплантологија и имплантна 
протетика. Во фаза е на апликација за престој на Катедрата за имплантологија при 
Универзитетот во Winnipeg, Alberta, Canada и Катедрата за оралнa хирургија при 
Стоматошкиот факултет во Белград, Р.Србија. Во тек на изминатите години  посетувала 
голем број на курсеви и семинари за SIP- имплантолошкиот систем (2005) во Софија, 
Бугарија, раководен од академик Николај Попов, за Ankylos- системот во земјава и 
странство (2009), Duravit B&B implants (2011), Zimmer (2013), BioHorizons мастер курс 
(2013) раководен од ас.д-р Бранимир Кирилов (дизајниран од Prof.Manfred Lang, New 
York University) во Софија, Бугарија како и курсеви за ласерска технологија- Fotona 
(2009). Како автор и коавтор изработува околу шеесетина труда, презентирани на 
домашни и меѓународни конгреси (BaSS). Зема активно учество и на студентските 
конгреси во земјава и во странство како ментор на студентски теми. Учествува во 
изработката на монографија од областа на денталниот менаџмент на кардиоваскуларните 
заболувања. Учествува и во изработката на учебник од областа на оралната 
имплантологија-,,Дентална имплантологија‖, одобрен за издавање од страна на 
Рецензентска комисија при Стоматолошкиот факултет во Скопје, кој е во фазa на 
техничка подготовка за печатење. Дава свој придонес и во публикациите на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје по повод педесетгодишнината на постоењето на 
Факултетот и во публикациите на Стоматолошката комора на Македонија во врска со 
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стратешкиот план за развојот на стоматологијата во земјава во следните дваесет години. 
Од неодамна е рецензент на група на списанија  (Academic Journals) со фактор на 
влијание.  Од ноември 2013 година е избрана за член на Управниот одбор на Здружението 
на орални хирурзи на Македонија, членка на Македонското стоматолошко друштво- 
МСД. Доделени и се повеќе награди и признанија: во 1999 год., добитник е  на награда за 
најдобар студент на ниво на Стоматолошкиот факултет, во 2001та добитник е на 
наградата за најдобар студент на ниво на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖, во април 
2002, од страна на Македонското лекарско друштво добива Признание за најдобар 
дипломиран студент, додека во 2003 г. добива пофалница од Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‖ за најдобар дипломиран студент во учебната 2001/2002. 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
Ас.д-р Даниела Велеска-Стевковска актуализира периоперативни методолигии: кај 
состојби на психонеуроимунолошка супресија и/или хроничен стрес облигаторна 
предоперативна евалуација на комплемент системот (имунонефелометрија), акутните 
фазни протеини (имунотурбидиметриски метод)  и цитокините (ELISA) кај 
оралнохируршките интервенции, вирусолошка евалуација на HCMV (human 
cytomegalovirus) кај рани периимплантни лезии (Imunolite CMV), eвалуација на MBL 
(marginal bone loss), софтверски решенија,  Image analysis programe. Активно партиципира 
како член на управниот и научниот одбор на ЗСОХМ во рамките на МСД од 2013 год., при 
организација на семинари и симпозиуми. Учествува и во  промотивните активности на 
факултетот и тоа презентација на Стоматолошкиот факултетот на ,,Саемот за 
образование‖ 2009 и 2010 год., иницијатор е на интерфакултетската соработка помеѓу 
Стоматолошкиот факултет во Скопје и Стоматолошкиот факултет во Белград. Во 
последните години од додипломските студии како и во првите години од вработувањето  
ја координира соработкатата на нашиот факултет со стоматолошките факултети во 
странство, членки на IADS (International Dental Students Assotiation) како NEO- National 
Exchange Officer, главна и одговорна за билатерални и унилатерални размени во периодот  
1998-2002 г. Избрана е и за член и активен соработник на редакцискиот одбор на 
,,Dentitia‖ (1996-2003 г.). 
За тековниот конкурс ги пријави следниве трудови за рецензија: 
1. Daniela Veleska-Stevkovska, Peeva-Petreska Marija, Evrosimovska Biljana, Apostolova 

Gordana (2011) ,,Potential applications of dental stem cells‖ oral presentation, 16th 
Congress of the Balkan Stomatological Society, Bukurest, Abstract Book pp:106-107 

Трудот се одликува со богата презентација на историјата на регенеративната медицина, 
карактеристиките на стем клетките, нивната изолација, презервација, култивација и 
амплификација со посебен акцент на матичните клекти со потекло од денталната пулпа. 
Авторите низ богат преглед на литературата ги проследуваат најновите податоци 
поврзани со потенцијалните апликации на денталните стем клетки во регенеративната 
стоматологија и регенеративната медицина. Трудот има научен карактер.  
2. Evrosimovska Biljana, Dimova Cena, Veleska Stvekovska Daniela, Velickovski Boris 

(2011) ,,Management of bone defect with bio-oss‖, oral presentation, 16th Congress of the 
Balkan Stomatological Society, Bukurest, Abstract Book, pp:111. 

Авторите на овој труд прикажуваат неколку клинички случаи со различна дијагноза и 
степен на инсуфициентна алвеоларна коска кај кои се изведени техники на аугментација 
на алвеоларна коска со помош на коскен супституент ксенографт Bio-Oss. Авторите ги 
акцентираат предностите на материјалот за аугментација прикажувајќи ги резултатите 
добиени по неколку месеци од апликацијата на графт материјалот. Трудот има стручно и 
апликативно значење.  
3. Evrosimovska B., Velickovski B., Dimova C., Veleska-Stevkovska D. (2011) ―Matrix 

metalloproteinases (with accent to collagenases), Journal of Cell and Animal Biology, 
Academic Journals, 5(7):113-120 (IF=9.72). 
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Матрикс металопротеазите (MMP-1, -8, -13) играат важна улога во регулацијата на 
клеточната матрикс композиција. Овој труд е концентриран на структурните и 
функционалните елементи на MMP‘s и нивните улоги во физиолошките и патолошките 
процеси. Членовите на MMP фамилијата се класифицирани во 6 различни подгрупи. 
MMP синтезата и функциите се регулирани од страна на активноста на една фамилија на 
ендогени инхибитори означени како ткивни инхибитори на  MMPs (tissue inhibitors of 
metalloproteinases –TIMPs).  Балансот  MMPs/TIMPs го детерминира матрикс ,,turnover‖-
от. Трудот има научно значење.  
4. Veleska-Stevkovska D., Peeva-Petreska M., (2011) ,,Potential applications of dental stem 

cells‖ Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 3(1):12-18. 
Авторите на овој труд ја изнесуваат  најновата класификација на  матични клетки  
(адултни и ембрионални) опишувајќи ги карактеристиките кои ги диференцираат едни 
од други. Особено се задржуваат на денталните ткива како што се денталната пулпа, 
периодонталниот лигамент, денталната папила и/или денталниот фоликул, кои 
претставуваат лесно достапни извори на недиференцирани клетки. Денталните прекурзор 
клетки можат да се користат во регенеративната стоматологија, како што е на пример 
моделот за регенерација на денталната пулпа (biopulp), регенерација на гингивата, 
периодонциумот, коскените дефекти или моделот за комплетна реконструкција на 
темпоромандибуларниот зглоб. Трудот има научен карактер.  
5. Veleska-Stevkovska D., Peeva-Petreska M., Evrosimovska B.,  Apostolova G.,Veleski D. 

(2011) ―Potential clinical applications of dental stem cells‖ Clinical Reviews and Opinions, 
Academic Journals, 3(6):57-61 (IF=9.72). 

Авторите на овој труд ги реферираат  клиничките студии кои бележат позитивни 
резултати и кои се базираат на методите на регенеративната медицина за апликација на 
матични клетки од дентално потекло во третманот на кардиоваскуларните, невролошките 
дегенеративни болести, дијабетес и онколошките крвни заболувања. Во текстот се 
опишуваат и некои од методологиите на изолација и аплификација на денталните стем 
клетки. Авторите ја потенцираат и новата улогата на едуцираните доктори стоматолози  
кои би ја подигнале свеста кај популацијата за зачувување на овој тип  клетки и  кои би се 
искористиле перспективно за потребите на регенеративната медицина. Трудот има 
научно и стручно значење.  
6. Алексова П., Накова М., Велески Д., Грчев А., Велеска-Стевковска Д. (2011) 

,,Интактни молари-провокатори на болка?‖ Макед.стомат.преглед, 3-4;155-161. 
Авторите на овој труд презентираат неколку клинички случаи на пациенти кои 
реферирале симптом-болка со потекло од интактни молари. По изведувањето на 
клиничките и рентгенолошките иследувања дијагностицирани се калцифицирачки 
партикли во пулпата на моларите кои биле провокатори на болката. Авторите ги 
презентираат и преземените тераписки модалитети за секој клинички случај поединечно. 
Трудот поседува стручен и  научен карактер. 
7. Апостолова Г., Величковски Б., Велеска-Стевковска Д., Кoстадинова М., (2010) 

,,Фактори кои предизвикуваат глукозни промени кај пациенти со регулиран дијабет во 
тек на оралнохируршка интервенција‖, Македонски стоматолошки преглед  (3-4):212-
219. 

Со порастот на заболените од дијабетес се зголемува и бројот на овие пациенти кои имаат 
потреба од оралнохируршки интервенции. Авторите на овој труд ги анализираат можните 
фактори кои влијаат на промена на глукозните концентрации при оралнохируршките 
интервенции. Понатаму во текстот, авторите врз база на добиените резултати ги 
издвојуваат како највлијателни: типот на употребениот локален анестетик и 
трауматскиот, односно хируршкиот стрес. Трудот има стучно и апликативно значење.  
8. Велеска- Стевковска Д., Пеева-Петреска М., Апостолова Г., Алексова П., (2012) 

,,Цитокински профил и периимплантна течност‖ постер презентација, 6-ти Конгрес со 
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меѓународно учество на Македонското стоматолошко друштво, Охрид, Книга на 
aпстракти,pp:298-299. 

Авторите на овој труд ја актуализираат важноста на периимплантната течност (PICF -
periimplant crevicular fluid) која е богата со целуларни и биохемиски фактори маркери на 
метаболитичкиот статус на различните периимплантни ткивни компоненти. Овие 
фактори претставуваат потенцијални дијагностички и прогностички маркери за 
идентификација на високо ризични и ниско ризични пациенти во корелација со 
успешноста на имплантната терапија. Потеклото на PICF е се уште предмет на дебата, 
според едни автори претставува природен трансудат, а според други инфламаторен 
ексудат. Авторите на трудот даваат увид во имунолошката активност (проинфламаторни и 
антиинфламаторни цитокини) во PICF во конекција со времето (,,time dependent‖). Трудот 
има научен, стручен и апликативен  карактер.  
9. Апосолова Г., Менчева Ж., Велеска-Ствековска Д., Костадинова М. (2012) ,,Орално 

хируршки стрес одговор кај пациенти со регулиран diabetes mellitus‖  постер 
презентација, 6 Конгрес со меѓународно учество на Македонското стоматолошко 
друштво, Охрид, Книга на апстракти,pp:292-293. 

Diabetes mellitus претставува хронично системско нарушување на метаболизмот кое се 
карактеризира со трајно покачено ниво на глукоза во крвта, односно хипергликемија. 
Промените кои настануваат на крвните садови, плунковите жлезди, слузницата и 
виличните коски резултираат со орални промени како што е ксеростомата, плак 
акулумацијата и пародонталата болест. Авторите на овој труд го анализираат импактот на 
одредени фактори врз периоперативните концентрации  на глукозата во крвта при што 
донесуваат автентичен заклучок за групата на пациенти со регулиран дијабетес кои ги 
дефинираат како група без ризик за изведување на оралнохируршка интервенција. 
Трудот има стручен и апликативен карактер.  
10. Пеева-Петреска М., Велеска-Стевковска Д., Јанев Е., Писевска Н., Крстиновски Г., 

Спасов Д. (2012) ―Коскени графт материјали и клинички можности,, усна 
презентација, 6-ти Конгрес со меѓународно учество на Македонското стоматолошко 
друштво, Охрид, Книга на апстракти, pp:130-131. 

Во овој труд авторите прикажуваат пациенти од нивната клиничка практика кај кои се 
изведувани различни тераписки методи и аплицирани различни видови на коскени 
суспституенти. Изборот на најадекватна техника и материјал зависи пред сé од 
големината на коскениот дефект, но и од регијата која се аугментира односно дали се 
работи за естетска или бочна регија. Трудот има стручен и аплиактивен карактер. 
11. Павлина А., Накова М., Грчев А., Велески Д., Велеска–Стевковска Д., Костадинова 

М. (2012) ,,Дентална калцификација-причина за посебна анализа‖, усна презентација, 
6 Конгрес со меѓународно учество на Македонското стоматолошко друштво, Охрид, 
Книга на апстракти, pp:78-79. 

Авторите на овој труд презентираат клинички случаи на заболувања на денталната пулпа 
каде што со посебни методи на изолација и анализа се детектирани калцифирирачки 
партикли. Авторите ја изнесуваат можната етиологија, патогенеза и клиничка слика на 
пулпините заболувања каде што се инволвирани и калцифицирачките партикли. Во 
понатамошниот дел од текстот, авторите изнесуваат препораки во вид на протоколи за 
дијагноза, детекција и терапија кај случаите на изолирана дентална калцификација и кај 
случаите на системска манифестација на калцификацијата. Трудот поседува стручен и 
апликативен карактер.  
12. Павлина А., Накова М., Грчев А., Велески Д., Велеска–Стевковска Д., Костадинова 

М. (2012) ―Одредување на калцифицирачки нанопартикли-CNP во дентикли, бубрег, 
жолчно ќесе и плункови жлезди‖ усна презентација, 6 Конгрес со меѓународно учество 
на Македонското стоматолошко друштво, Охрид, Книга на апстракти, pp:76-77. 
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Авторите на овој труд ги опишуваат калцифирачките нанопартикли-CNP кои се 
карактеризираат со одреден степен на авторепликација и кои придонесуваат за процесите 
на калцификација во хуманите ткива. Овие  CNP се детектираат и се изолираат од 
калцифицирани хумани ткива и се реферираат како нанобактерии. Во трудот се опишани 
начините на колекција, изолација и култивација на култури од калцифирачките 
нанопартикли. За анализа и визуелизација на нанопартиклите користена е методата на 
електонска скен-микроскопија. Добиените резултати го поставуваат прашањето дали  
CNP придонесуваат во патогенезата на заболувањата во хуманите органи или се само 
спореден продукт на веќе постоечките патолошки процеси. Трудот поседува научен 
карактер.  
13. Veleski D., Antanasova M., Veleska -Stevkovska D. (2012) ,,Applying acrylock and vario-soft 

3 attachments in the contemporary dental prosthodontics‖ Romanian Journal of Oral 
rehabilitation, Vol.4, No.4, pp:48-52. 

Авторите во овој труд ги презентираат Vario-Soft 3 и Аcrylock- системите за ретенција кај 
парцијалните протези  кои во суштина претставуваат два слични концептa на 
обезбедување  добра ретенција, со дополнителна опција на дозирана ретенција преку 
користење на различни пластични матрици во зависност од поединечните случаи. Иако 
овој тип на атечмени со пластични матрици не претставуваат најнова иновација, 
поседуваат голема вредност заради нивните карактеристики, и тоа: долготрајност, 
прифатлива цена, како и  можност за лесна и едноставна манипулација и одржување, 
понудувајќи можност за замена на пластичниот дел кога е потребно. Обезбедуваат висок 
квалитет и долгорочност на  протетичката реконструкција, при што се користат кај 
најразновидни клинички случаи. Трудот поседува стручен и апликативен карактер. 
14. Marija Peeva-Petreska, Daniela Veleska -Stvekovska, Biljana Dţipunova, Meri 

Pavlevska, Sonja Apostolska, (2013),  ,,Therapeutical approach with dental implants in 
hypodontia‖ Med J (Krag); 47(3):147-153 (IF=0.2). 

Авторите во овој труд ја опишуваат клиничката слика на хиподонцијата во трајната 
дентиција како исклучителен клинички предизвик за решавање, особено кога се работи 
за адолесцентни пациенти или кога се работи за недостаток на одредни групи на заби во 
пределот на фронтот. Авторите го опишуваат терапискиот концепт и различните 
алтернативи кои можат да се изведат кај случаите со хиподонција, и тоа: протетичкото 
решавање, ортодонтското затворање на просторот, рехабилитација со дентални импланти 
и автотрансплантација на заби. Изборот на терапијата подразбира тимска работа со 
координиран карактер, правилен план на терапија, потоа одредување на најадекватното 
време  и начин на изведување на терпијата и на крајот и спроведување на ортодонтската, 
оралнохируршката како и реставративната терапија. Трудот поседува стручен и 
апликативен карактер.  
15. Marija Peeva-Petreska, Daniela Veleska- Stevekovska, Biljana Dţipunova, Meri 

Pavlevska, Sonja Apostolska (2013) ,,Treatment option with dental implants for replacing 
missing lateral incisors in patients with hypodontia‖  Wulfenia Journal, Vol. 20, No.2, , 
pp:61-82 (IF= 0.26 ). 

Авторите во одвој труд преку богата и илустрирана презентација на клинички случаи каде 
недостасуваат латералите ицизиви, го опишуваат и прикажуваат 
мултидисциплинаарниот пристап во терапијата со дентални импланти, при што се 
потенцирани и постигнатите резултати кои ги задоволуваат естетските и функционалните 
побарувања. Се работи за случаи каде е спроведено комплексно лечење, со одредена  
долготрајност на спроведената терпија (ортодонтска и хируршка) и која бара ислучително 
добра комуникација помеѓу пациентите и неговите родители или членовите на потесното 
семејство. Трудот поседува стручен и апликативен карактер.  
16. Велеска-Стевковска Даниела, Пеева-Петреска Марија, Величковски Борис, Апостолова 

Гордана, Накова Марија, Петровска Милена, Ѓоргоски Ицко (2013)  ,,Линкови помеѓу 
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микробиолошкиот статус и цитокинскиот профил на периимплантните ткива‖ 
Стоматолошки информатор, Vol. III, No 2, pp:24-34. 

Бактериите кои го колонизираат биофилмот во различни стадиуми, предизвикуваат 
карактеристични ефекти на сигналните патишта асоцирани со низа проинфламаторни 
цитокини. Авторите на овој труд ја бараат  врската помеѓу цитокинските нивоа и 
специфичните бактериски/вирални патогени  која е воедно и  предмет на новите 
испитувања во остеоимунологијата. При евалуацијата на имунолошкиот статус 
(проинфламаторен и антиинфламаторен цитокински профил) и оптоварувањето со 
орални микроорганизми на периимплантните ткива, авторите констатираат статистички 
високо сигнификантна поврзаност во однос на зададената временска димензија на 
студијата (time dependent status). Трудот има научен карактер.  
17. Veleska-Stevkovska Daniela, Peeva-Petreska Marija, Velickovski Boris, Apostolova Gordana, 

Petrovska Milena, Gorgoski Icko ,,Assesment of microbal load and cytokine profile of 
periimplant tissues‖ Трудот е презентиран како предавање на ,,6 Medzunarodni kongres 
novih tehnologija u stomatologiji‖ Sarajevo, BiH,   Oktobar 2013. 

Авторите на овој труд  прецизно и исцрпно ги потенцираат линковите помеѓу 
цитокинскиот профил на периимплантните ткива, микробиолошкото оптоварување и 
клиничката/рентгенолошката  евалуација  на загуба на маргиналната коска- MBL. 
Авторите констатираат дека имплантите со значајно оптеретување на  микроорганизми 
имаат просечно 0,24 пати поголем маргинален губиток на коскена маса, компарирано со 
имплантите кои имаат оптоварување со микроорганизми во нормални граници. Авторите 
ги диксутираат и сопствените автентични резултати со кои се констатира дека  
вредностите на про-инфламаторниот  IL-1β  цитокин и антиинфламаторниот TGF-β 
цитокин 12 месеци од протетичкото оптоварување најмногу влијаат на MBL, додека 
најслаб ефект има антиинфламаторниот TGF-β цитокин 4 месеци од протетичкото 
оптеретување. Трудот поседува научен карактер. 
18. Veleska-Stevkovska Daniela, Peeva-Petreska Marija, Apostolova Gordana, Aleksova Pavlina 

(2013) ,,Effects of microbal load on periimplant immunology status‖ 18th Congress of the 
Balkan Stomatological Society, Skopje, Book of Abstracts, pp:251. 

Авторите на овој труд потенцираат дека анализата на цитокинскиот профил придонесува 

во детектирањето на рани метаболитички и биохемиски лезии на периимплантното 

ткиво, како и мониторирање на осеоинтеграцискиот процес и одговорот на коската на 

протетичкото оптеретување.  На овие факти се темели и развојот на идни дијагностички 

биомаркери што ќе  овозможат да се мониторира состојбата на периимпантните ткива, 

кои истовремено ќе учествуваат и во креирање на рани стратегии за превенција и/или 

третман на иницијални лезии   на овие ткива. Трудот има научно значење.  

19. Aleksova P., Gjorgova J., Veleski D., Veleska-Stevkovska D., (2013) ,,Analysis of the dental 
calcifications according structure‖ Balkan Journal of Stomatology, 17(3):144-148. 

Авторите на овој труд ја презентираат структурата на денталните партикли преку 
спроведените хистопатолошки анализи. Според хистопатолошкиот приказ, авторите ги 
делат калцификатите во три групи и тоа: калцификати со карактеристики слични на 
дентинските структури, ламеларни калцификати и калцификати со гранулирана 
структура. Понатаму во текстот се опишуваат карактеристиките и афинитетите на трите 
групи калцификати спрема хисто-хемиските боења кои сугериираат, пак, на односите на 
органски/неоргански материи во нив. Трудот има научно значење.  
20. Veleski D., Veleska-Stevkovska D., Antanasova M., Zlatanovska K. (2013) ,,Evaluation of two 

different types of extra-coronal frictional attachments with plastic matrices in contemporary 
dental prosthodontics‖, Balkan Journal of Stomatology, 17(3):134-138. 

Во современата стоматолошка протетика, планирањето на парцијалните протези 
константно се подобрува при што се користат модерни и современи ретенциони системи. 
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Иако постојат различни дентални атечмени кои се присутни на современиот пазар, 
авторите на овој труд ја потенцираат важноста на одлуката на стоматологот кој тип на 
систем за ретенција да го користи во поединечните клинички случаи. Целта на трудот 
била да се испитаат предностите и недостатоците на екстракоронарните фрикциони 
атечмени со пластични матрици и да се презентираат два типа на ретенциони системи. 
Трдот има стручно и апликативно значење.  
21. Марија Пеева Петреска, Даниела Велеска Стевковска, Борис Величковски, Снежана 

Пешевска, Ковачевска Гордана ,,Дентална имплантологија‖, Стоматолошки факултет -
Скопје, Универзитет  ,,Св.Кирил и Методиј‖,  Скопје, 2013 
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25.  Veleski D., Veleska-Stevkovska D., Antanasova M., Zlatanovska K. (2013) 
,,Evaluation of two different types of extra-coronal frictional attachments with 
plastic matrices in contemporary dental prosthodontics‖, Balkan Journal of 
Stomatology, 17(3):134-138 

3.6 

26.  Апстракт објавен во зборник на конференција (меѓународна), 
учество нa научен/стручен собир со реферат: 

 

27.  ,,Четврти молари‖- Велеска Д., IV конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество, постер презентација, Охрид, јуни 
2006 (Книга на абстракти,44).  
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г.  

1.5 

28.   ―Forth molars‖- Veleska D., Apostolova G., Andonovska B., Simonovski N., 
Firsth Macedonian Congress on Maxillofacial and Neck surgery with 
international participation, постер презентација,  Ohrid, May 2006. (Abstract 
Book, 17) 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г. 

1.5 

29.  ,,Preprosthetic surgical procedures on soft and hard tissues performed 
simultaneously‖- Veleska D., Apostolova G., постер презентација, 10th Bass 
Congress, Belgrade, 2005 (Abstract Book,59) 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 

1.5 

30.  ,,Dental status in patients with epilepsy‖- Veleska D., Donev V., Janev J., -9th 
Congress, постер презентација , Ohrid 2004 (Abstract Book; 54) 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г.  

1.5 

31.  ,,Our experience in fabrication of overdentures retained by magnetic retention 
systems‖ - Angelkovska A., Veleski D., Veleska D., усна презентација, -12th 
Congress of the Bass, Istanbul 2007 (Abstract Book, 47). 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г. 

1 

32.  ,,Some characteristics of acrilock systems in attachments-based dentures‖-
Angelovska A., Veleski D., Dejanovski K., Veleska D- усна презентација, 11th 
Congress of the BaSS, Sarajevo 2006(Abstract Book,118). 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г. 

1 

33.  ,,The usage of surgyplaster G170 material in the treatment of the maxillary 
residual cyst‖- Apostolova G., Veleska D., Simjanovska Lj., First Macedonian 
Congress on Maxillofacial and Neck surgery with international participation, 
Ohrid, постер презентација, May 2006, (Abstract Book,25). 

1 
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Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г. 
34.  ,,Correlation between saliva ph and microbiological flora in the third molar 

pericoronitis‖- Andonovska B., Dimova C., Mircevska G., Veleska D., 
Evrosimovski T. First Macedonian Congress on Maxillofacial and Neck surgery 
with international participation, постер презентација Ohrid, May 
2006(Abstract Book,22). 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г.  

1 

35.  ,,Comparative analysis between laser and conventional root resection therapy‖ 
Stamenkovski T., Grncarovski A., Veleska D., постер презентација, -10th 
BaSS Congress, Belgrade 2005 (Abstract Book,60) 
Рецензиран во Билтен број 977 од 2007 г. 

1 

36.  ,,The use of Dexamethasone to lessen the inflammatory sequele following  oral 
surgery‖ – Stamenkovski T., Janev J., Grncarovski A., Apostolova G., Veleska 
D., постер презентација, -9th BaSS Congres, Ohrid 2004 (Abstract Book, 69) 
Рецензиран во Билтен број 876 од 2005 г.  

1 

37.  ,,Determination of the faringeal edge of complete dentures‖-Elencevski S., 
Veleski D., Angelkovska A., Veleska D., Dejanovski K., постер презентација 
,-9th BaSS Congress Ohrid, 2004(Abstract Book;34) 
Рецензиран во Билтен бр. 946 од 15.7.2008 г. 

1 

38.  ,,Reasons for appearance of stomatitis protetica and their removal‖- Elencevski 
S., Veleski D., Pаncevska S., Amgelkovska A., Veleska D., усна презентација -
9th BaSS Congress, Ohrid, 2004 (Abstract Book, 36 
Рецензиран во Билтен број 863 од 2006 г. 

1 

39.  ,,Имунолошки параметри и хируршка ткивна траума‖–Велеска-
Стевковска Даниела, Поповски Владимир, усна презентација , V 
Меѓународен конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, 2009, (Abstract Book pp.31) 
Рецензиран во Билтен бр.1009 од 1.6.2011 г. 

2 

40.  ,,CRP and oral surgical interventions‖ Veleska-Stevkovska Daniela, Peeva- 
Petreska Marija, oral presentation, 15th Congress of the BaSS, Thessaloniki, 
Greece 2010, (Abstract Book pp.111) 
Рецензиран во Билтен бр.1009 од 1.6.2011 г. 

2 

41.  ,,Therapeutic approach of supernumerary and retained maxillary incisors in 
children‖ poster presentation, Pisevska-Colakova Natasa, Veleska Daniela, 
Peeva Marija, Apostolova Gordana, Josifov Daniel, Grncarovski Andrejco, 15th 
Congress of the BaSS, Thessaloniki, Greece, 2010 (Abstract Book pp.226) 
Рецензиран во Билтен бр.1009 од 1.06.2011 г. 

1 

42.  ,,Surgical approach of molar‘s fusion‖, Gordana Apostolova, Veleska-
Stevkovska Daniela, poster presentation, 15th Congress of the BaSS, 
Thessaloniki, Greece, 2010 (Abstract Book pp.222) 
Рецензиран во Билтен бр.1009 од 1.6.2011 г. 

1 

43.  Пеева М., Велеска Д., Писевска Н., (2010) ,,Clinical opportunities with bone 
graft substituties in implant dentistry‖, oral presentation, 15th Congress of the 
BaSS, Abstract Book pp:110, Thessaloniki, Greece 
Рецензиран во Билтен бр. 1010 од 15.6.2011 г. 

1 

44.  Daniela Veleska-Stevkovska, Peeva-Petreska Marija, Evrosimovska Biljana, 
Apostolova Gordana (2011) ,,Potential applications of dental stem cells‖ oral 
presentation, 16th Congress of the Balkan Stomatological Society, Bukurest, 
Abstract Book pp:106-107 

2 

45.  Evrosimovska Biljana, Dimova Cena, Veleska Stvekovska Daniela, 
Velickovski Boris (2011) ,,Management of bone defect with bio-oss‖, oral 

1 
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presentation, 16th Congress of the Balkan Stomatological Society, Bukurest, 
Abstract Book, pp:111 

46.  Велеска- Стевковска Д., Пеева-Петреска М., Апостолова Г., Алексова П., 
(2012) ,,Цитокински профил и периимплантна течност‖, постер 
презентација, 6-ти Конгрес со меѓународно учество на Македонското 
стоматолошко друштво, Охрид, Книга на апстракти,pp:298-299 

 
1.5 

47.  Апостолова Г., Менчева Ж., Велеска-Стeвковска Д., Костадинова М. 
(2012) ,,Орално хируршки стрес одговор кај пациенти со регулиран diabetes 
mellitus,,  постер презентација, 6-ти Конгрес со меѓународно учество на 
Македонското стоматолошко друштво, Охрид, Книга на Абстракти,pp:292-
293 

1 

48.  Пеева-Петреска М., Велеска-Стевковска Д., Јанев Е., Писевска Н., 
Крстиновски Г., Спасов Д. (2012) ,,Коскени графт материјали и клинички 
можности,‖ усна презентација, 6 Конгрес со меѓународно учество на 
Македонското стоматолошко друштво, Охрид, Книга на Абстракти, pp:130-
131 

1 

49.  Павлина А., Накова М., Грчев А., Велески Д., Велеска–Стевковска Д., 
Костадинова М. (2012) ,,Дентална калцификација-причина за посебна 
анализа‖ усна презентација, 6 Конгрес со меѓународно учество на 
Македонското стоматолошко друштво, Охрид, Книга на апстракти, pp:78-79 

1 

50.  Павлина А., Накова М., Грчев А., Велески Д., Велеска–Стевковска Д., 
Костадинова М. (2012) ,,Одредување на калцифицирачки нанопартикли-
CNP во дентикли, бубрег, жолчно ќесе и плункови жлезди‖ усна 
презентација, 6-ти Конгрес со меѓународно учество на Македонското 
стоматолошко друштво, Охрид, Книга на Абстракти, pp:76-77 

1 

51.  Veleska-Stevkovska Daniela, Peeva-Petreska Marija, Apostolova Gordana, 
Aleksova Pavlina (2013), усна презентација, ,,Effects of microbal load on 
periimplant immunology status‖ 18th Congress of the Balkan Stomatological 
Society, Skopje, Book of Abstracts, pp:251 

2 

52.  Апстракт објавен во зборник на конференција (национален), 
учество нa научен/стручен собир со реферат: 

 

53.  ,,Автотрансплантација на долни молари‖- Стаменковски Т., Јанев Ј., 
Грнчаровски А., Велеска Д., постер презентација -III македонски 
стоматолошки конгрес, Охрид 2002 (Книга на апстракти; 173) 
Рецензиран во Билтен број 977 од 2007 г. 

0.5 

54.  ,,Претпротетско продлабочување на fornix vestibuli inferior‖- Грнчаровски 
А., Јанев Ј., Велеска Д., Богдановски С., Филдишевски А. постер 
презентација, - III мaкедонски стоматолошки конгрес, Охрид 2002 (Книга 
на апстракти;173) 
Рецензиран во Билтен број 977 од 2007 г. 

0.5 

55.  ,,Хируршки третман на периимплантитот со примена на алопластични 
материјали‖- Јанев Е., Јанев Ј., Јосифов Д., Франгов М., Велеска Д постер 
презентација, - III македонски стоматолошки конгрес, Охрид 2002 (Книга 
на апстракти;172) 
Рецензиран во Билтен број 826 од 2002 г. 

0.5 

56.  ,,Легурите и оралните ткива кај парцијалната беззабост ―- Еленчевски С., 
Дејановски К., Апостолска С., Велеска Д.- усна презентација, III 
Македонски стоматолошки конгрес, Охрид 2002 (Книга на абстракти;189) 
Рецензиран во Билтен број 875 од 2005 г. 

0.5 

57.  ,,Односи на ширината и висината на лицето и на централниот горен 
инцизив‖- постер презентација, Ангелковска С., Богдановски С., Јанева 

0.5 
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Н., Петкова С., Велеска Д.-III македонски стоматолошки конгрес, Охрид 
2002(Книга на абстракти;196) 
Рецензиран во Билтен број 847 од 2004 г. 

58.  ,,Хронолошки тек на гнатодинамометријата со посебен осврт на 
сопствените конструкции‖–Капушевска Б., Велески Д., Бундевска Ј., 
Бајрактарова Е., Велеска Д. усна презентација -III Македонски 
стоматолошки конгрес, Охрид 2002 (Книга на абстракти;196) 
Рецензиран во Билтен број 850 од 2004 г. 

0.5 

59.  Пленарно предавање на научен/стручен собир со меѓународно 
учество: 
-Veleska-Stevkovska Daniela, Peeva-Petreska Marija, Velickovski Boris, 
Apostolova Gordana, Petrovska Milena, Gorgoski Icko ,,Assesment of microbal 
load and cytokine profile of periimplant tissues‖, 6-ti Medzunarodni kongres 
novih tehnologija u stomatologiji‖ Sarajevo, BiH,   Oktobar 2013- предавање 

      3 

60.  Пленарно предавање на научен/стручен собир: 
-Пеева- Петреска Марија, Велеска-Стевковска Даниела, 
,,Периимплантити‖, Симпозиум за инфекции во орофацијалната регија во 
рамките на континуираната едукација, Скопје, 2011- предавање 

      2 

61.  Секциско предавање на научен/стручен собир 
Велеска-Стевковска Даниела, Апостолова Гордана ,,Потребна 
лабараториска анализа на крв при орално хируршки интервенции‖- 
предавање на оралнохируршка секција во Берово, мај 2006 г. 

      1 

62.  Вкупно 148.
4 

 
СТУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста поени 

1.  Коавтор на книга од стручна област: 
Марија Пеева Петреска, Даниела Велеска Стевковска, Борис 
Величковски, Снежана Пешевска, Ковачевска Гордана ,,Дентална 
имплантологија‖, Стоматолошки факултет во Скопје, Универзитет 
,,Св.Кирил и Методиј‖,  Скопје, 2013 
(во фаза на подготовка за издавање и печат, рецензија Билтен бр.1052). 

      

2.  Коавтор на книга од стручна област: 
,,Стратешки план  за развојот на стоматологијата во Република 
Македонијa во периодот од 2011-2021‖. Стоматолошка комора на 
Р.Македонија, Скопје, 2010 
Рецензирани во Билтен бр.966 од 2010 г. 

      7 

3.  Коавтор на книга од стручна област: 
,,Дијагностички и тераписки протоколи во стоматологијата‖ 
Стоматолошка комора на Р.Македонија, Скопје, ноември 2010 
Рецензирани во Билтен бр.966 од 2010 г. 

      7 

4.  Експертски активности, евалуација. стручна ревизија, 
супервизија: 
-Рецензент на група списанија Academic Journals со impact factor 
(IF=9.72): International Journal of Nursing and Midwifery. Journal of 
Microbiology and Antimicrobials. African Journal of Pharmacy and 
Pharmacology.  
-модератор на сесија за имплантологија и орална хирургија на  Конгрес 
на МСД со меѓународно учество, Охрид, 2012. 

      5 
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-соработник, техничко уредување и дизајн на корица на книгата 
..Клиника и техника на парцијална протеза. Книга прва. Биолошки 
основи на парцијалната беззабост и плочеста парцијална  протеза―. 
Автор: Драгољуб Велески. Стоматолошки факултет -Скопје, Универзитет  
,,Св.Кирил и Методиј ― во Скопје, 2010 

5.  Воведување на нова лабораториска/клиничка метода: 
- -вирусолошка евалуација на HCMV (human cytomegalovirus) кај рани 
периимплантни лезии (Imunolite CMV)   

     4 
 

6.  Учество на промотивни активности на Факултетот:  
-Презентација на Стоматолошкиот факултетот на ,,Саемот за 
образование‖,  2009 и 2010 
-Иницијатор на интерфакултетска соработка помеѓу Стоматолошкиот 
факултет во Скопје и Стоматолошкиот факултет во Белград. Универзитет 
во Белград,  Република Србија 
- Студентски конгреси под покровителство на деканот на Стоматолошки 
факултет, ментор на студентски теми ..Стрес редукциона техника 
пранајама дишење при оралнохируршки интервенции‖, усна 
презентација. 17 Меѓународен научен конгрес на студентите по 
стоматологија, Охрид, 2010. Книга на абстракти стр.25; ,,Причини за 
екстракција на трајни заби‖, 18 Меѓународен конгрес на студентите по 
стоматологија на Македонија (2011) постер презентација, книга на 
апстракти 
- 8 Интернационален конгрес  на студентите по стоматологија  во Нови 
Сад, Р.Србија (2011). Ментор на студентскa темa  ,,Стрес редукциони 
техники‖, (презентирана и наградена).    
-NEO National Exchange Officer при  IADS (International Dental Students 
Assotiation), 1998-2002. 
-редакциски одбор на ,,Dentitia‖ (1996-2003) 
- претставување на Факултетот на размена, Royal University of Dentistry,  
Копенхаген, Данска (1996) 
 - претставување на Факултетот на размена, Semmelweis University of 
Medicine, Будимпешта, Унгарија (1997) 

      4 
 

7.  Предавање на институции од јавен интерес. културно-
информативни центри 
-Предавање на тема ,,Откровение и наука‖, д-р Даниела Велеска 
Стевковска, одржано на трибината  ,,Седмица посветена на светото 
писмо‖  јуни 2013. 

     0.5 

8.  Завршена специјализација: орална хирургија, 2006         2 

9.  Завршена супспецијализација:орална имплантологија, 2009         1 

10.  Дејности од поширок интерес:  
11.  Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание: 

Член на Уредувачки одбор на книгата ,,Стоматолошки факултет 1959-
2009‖ 

              
0.5 

12.  Учество во изработка на националнa програма од одредена 
област: 
- ,,Стратешки план  за развојот на стоматологијата во Република 
Македонијa во периодот од 2011-2021‖, Стоматолошка комора на 
Р.Македонија, Скопје, 2010. 
- Учество во наставни предметни програми за специјализација по орална 
хирургија и супспецијализација по орална имплантологија, 
Стоматолошки факултет во Скопје (2010-2011). 

       6 
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13.  Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
-Член на Управен одбор на ЗСОХМ, МСД, 2013 
-Член на Научен одбор на ЗСОХМ, МСД,  2013 

      2 

14.  Студиски престои во странство до 3 месеци: 
-  Катедра за максилофацијална хирургија. Катедра за стоматoлошка 
протетика,  Стоматолошки факултет во Софија, Република Бугарија, 
доц.Илиева,  aкадемик Николај Попов (2005). 
-  Катедра за имплантологија (Advance Implantology), Loma Linda School 
of Dentistry, California, USA, Prof. Jamie Lozada (2010). 

      1 

15.  Награди за научни достигнувања од струкова организација: 
- 1999 г.- добитник  на награда за најдобар студент на ниво на 
Стоматолошкиот факултет. 
- 2001 г. - наградата за најдобар студент на ниво на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј‖.  
- 2002 г. -од страна на Македонското лекарско друштво доделено 
Признание за најдобар дипломиран студент. 
-2003 г., пофалница од Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ за 
најдобар дипломиран студент во учебната 2001/2002. 
-2009 г.- пофалница за придонес во работата и развојот на Факултетот  
(50-годишнина на Стоматолошкиот факултет во Скопје).  

     15 

16.  Bкупно 55 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 148.4 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  55 

Bкупно 203.4 

 
4. Ас.д-р Љуба Симјановска, вработена на Клиниката за орална хирургија, при ЈЗУ 
Универзитетски стоматолошки клинички центар ,,Св. Пантелејмон‖ во Скопје, е родена во 
Кр.Паланка, Р. Македонија, на 16.4.1961 година. 
Универзитетско образование: 
Доктор-стоматолог: Универзитет ,,Cв. Кирил и Методиј‖ во Скопје, Стоматолошки 
факултет-Скопје, во учебната 1984/85 година. 
Магистeр на стоматолошки науки од областа на оралната хирургија:  
Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, Стоматолошки факултет-Скопје, со 
магистерскиот труд под наслов:  ,,Рационална проценка на можните алергиски и псеудо 
алергиски  реакции на локалните анестетици при орално-хирушки интервенции‖ 
одбранет во 2002 година. 
Доктор на стоматолошки науки: Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, 
Стоматолошки факултет-Скопје, со докторската дисертација под наслов ,,Рационална 
дијагностичка и прогностичка проценка на можните алергиски реакции на локални 
анестетици – in vivo и in vitro тестирања-‖, одбранета во 2009 година. 
Работно искуство: Во периодот по дипломирањето до 1989 година волонтирала во 
Здравствен дом- Скопје, а шест месеци пред вработувањето во 1989 година волонтирала 
на Клиниката за орална хирургија. Првото вработување го остварила на Клиниката за 
орална хирургија при ООЗТ Стоматолошки клиники во Скопје во 1989 година. Во 1996 
година се стекнала со звањето специјалист по орална хирургија. За помлад асистент на 
оваа Клиника била избрана во 1997 година, а во 2000 год. е реизбрана во истото звање. Во 
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2003 година е избрана за асистент на оваа Клиника, а во 2006 година и реизбрана во 
истото звање. Во 2010 година е реизбрана во звањето асистент со докторат на истата 
Катедра. 
НАСТАВНО -ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
По самото нејзино вработување активно била вклучена во изведувањето на клиничко-
студентските вежби, како секундант со другите асистенти/колеги. Подоцна иако 
официјално се уште не била избрана за асистент, самостојно изведувала студентски 
вежби. Партиципирала со изработка на испитни прашања за студентите по стоматологија 
(2004-2005) согласно со програмата на ЕКТС, при што активно учествувала во тимот за 
воведување на компјутерско испрашување на студентите на Стоматолошкиот факултет, 
како и во изготвување на испитни прашања по предметот анестезиологија и реанимација 
2006-2007 година. Освен изведувањето на практичната настава на Катедрата за орална 
хирургија во периодот од 1997 до 2011 година, била ментор на осум студентски теми, од 
кои една надвор од државата. Исто така,  по завршувањето на специјалистичкиот испит се 
вклучила и во практична едукација на идните специјалисти по орална хирургија. Една 
година (2006) додека била шеф на специјализантите по орална хирургија била 
инволвирана во изработка на шест семинарски трудови од оваа област, а учествувала со 
четири свои предавања на оралнохируршка секција во Републиката. Учествувала и на 
повеќе курсеви за вградување на импланти и тоа од повеќе видови на импланти и 
имплантолошки системи. Има издадено своја монографија со наслов ‖In vivo и in vitro 
тестирања за можни алергиски реакции на локални анестетици‖- 2011година, како и 
учество во пишувањето на учебникот ―Екстракции во орална хирургија‖, кој е во 
дооформување. Практична настава: 1997-2003: прв циклус студии-орална хирургија со 
шес годишно студирање IX семестар 2+3, X семестар (2+3), X семестар (0+3). Практична 
настава КТС 2003-2005 прв циклус студии: Орална хирургија- предклиника VII семестар 
со (2+3) неделно број на часови, и VIII семестар (2+3) орална хирургија- клиника. 
Практична настава КТС 2005/2006 прв циклус студии: VII семестар орална и 
максилофацијална хирургија I (1+3),и  VIII семестар орална и максилофацијална 
хирургија II (3+4) неделно број на часови. Практична настава КТС прв циклус студии по 
анестезиологија и реанимација со (1+1) неделно број на часови. Теоретска настава: 
2010/2011 Орална и максилофацијална хирургија II со 30% од теоретска настава. 
Теоретска настава: 2006/2007 за виши медицински сестри; Ургентни состојби со 
анестезиологија и реанимација (3+4) со 30% од теоретска настава и теоретска настава: 
2006/2007 за виши забни техничари;- Ургентни состојби (1+2) со 30% од теоретска 
настава. 
СТРУЧНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ 
На Катедрата за орална хирургија, на која била избрана како асистент, своите стручни и 
научни усовршувања ги насочила кон проблематиката од областа на  професионалните 
алергиски заболувања.  Особено поле на интерес и се одредување на специфичните ИгЕ, 
in vivo и in vitro теститањата за докажување на алергиски реакции кај локални 
анестетици. Покрај оваа проблематика, во 2006 покажала интерес и кон една нова 
софицистирана метода која со успех може да се користи и во оралната хирургија - 
употреба на ласерот во стоматологијата. Има учествувано и на повеќе курсеви за 
вградување на импланити и тоа од повеќе видови на импланти и имплантолошки 
системи. Има добиено Диплома од Македонското лекарско друштво по повод 7-ми април- 
Светскиот ден на здравјето, како и Диплома за учество на II конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, јуни 1998 година.  Во декември 1999- во знак 
на успешно извршување на задачите на Стоматолошкиот факултет доделена и е  
Пофалница, а Благодарница за учество на III конгрес на стоматолозите на Македонија, 
Охрид,  септември 2002 и Благодарница по повод јубилејот 50 години постоење на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје- декември 2009. Покрај подемот во наставната и 
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научната дејност и нејзината стручна дејност не заостанува, така што во 2006 и 2007 
година е одликувана со Признаница за постигнати високи резултати во работењето 
(најдобар работник) на Клиниката за орална хирургија од работната организација, а по 
повод јубилејот од 50 Годишното постоење на Стоматолошкиот факултет во Скопје- 
декември 2009 има добиено Благодарница. Истата година била модератор на З.Г 
Стоматолошкото Здружение на Македонија во Куманово и на симпозиумот за одонтогени 
инфекции во орофацијалната регија- Скопје во 2011 година. Исто така,  во 2013 година, 
двапати е избрана како најдобар лекар со најдобро остварување и е меѓу групата- клуб на 
80 и 100 најдобри доктори од страна на Министерството за здравство. Студиски престој: 
Во периодот 29.9-27.10.2003 година била на стручен претстој на Стоматолошкиот 
факултет во Белград кај проф. д-р Алекса Маркович, при што се запознава како со 
проблематиката при оралнохируршките зафати, така и со планирање, подготовка и 
хируршката техника на вградување на ендоосеалните импланти. Во 2008 година била на 
напредниот Курс за употреба на ласерот во стоматологијата кај д-р Давид Довшек и д-р 
Алеш Веснавер-спесијалисти по максилофацијална хирургија, и во ФОТОНА- Љубљана-
Словенија, од каде што има добиено и сертификат за него, а ласерската техника ја 
применува во секојдневната практика. Исто така има добиено сертификат за 
успешно/извонредно постигнување во апликацијата на  Novokor Plus и Membrana 
Kollagen. 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Во декември 1995 година земала активно учество на поседукативниот курс по орална 
хирургија во Скопје, како и активно учество на I, II, III, IV и V конгрес на стоматолозите 
на Македонија, при што на II конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество добива Диплома. На третиот конгрес на стоматолози  на Македонија-Охрид 2002 
година, покрај активното учество има добиено Благодарница во знак на придонес на 
научната програма на Конгресот. Во 2013 за студентската тема која е презентирана на XX 
студентски конгрес во Охрид добила I награда , а за темата која била презентирана на 
студентскиот конгрес  во странство- Малта, има добиено II награда. Со свои излагања или 
како коавтор на трудови учествувала на: II конгрес на BaSS-Белград, 1997; IV конгес на 
Bass- Истанбул, 1999; V конгрес на BaSS- Солун, 2000; VI конгрес на BaSS- Букурешт, 
2001; VII конгрес на BaSS-Кушадаси, 2002; IX конгрес на BaSS- Охрид, 2004; X конгрес на 
BaSS- Белград, 2005; XI конгрес на BaSS- Сараево, 2006; XII конгрес на BaSS- Истанбул, 
2007;  и XVI конгрес на BaSS- Романија, 2011, XVII конгрес на BaSS- Тирана, XVIII конгрес 
на BaSS-Скопје. Покрај нејзиното учество (пасивно или активно) на овие конгреси, исто 
така учествувала и на конгреси од други области како: XVI конгрес на лекарите-Охрид, 
2003; I Конгрес на асоцијацијата на доктори-Охрид, 2006; III конгрес на превентивна 
медицина-Охрид, 2006; XXIX конгрес EAACI- Лондон, 2010, како и на I интернационален 
конгрес на ортодонтите- Струга, 2008; I конгрес на максилогацијална хирургија- Охрид, 
2006 и на други меѓународни конгреси. Нејзиниот публицистички опус опфаќа повеќе 
статии, а за тековниот конкурс ги приложува следниве трудови: 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ТЕЛОТО НА ПАРЦИЈАЛНАТА ФИКСНО 
ПРОТЕТИЧКА РЕСТАВРАЦИЈА ПРЕКУ ОРАЛНО ХИРУРШКИ ПРОТЕТИЧКИ ТРЕТМАН  
(in extenzo) Ј Бајевска, Љ Симјановска, Ј Бајевска, Б Бајевска Стефаноска . Apolonija Јurnal 
of Dentistry (Стоматолошко списание) 13-26. 151-157, ноември 2011. 
За да добро се изработи една фиксна протетска конструкција потребни и се и соодветни 
услови. Многу често за такви услови е индицирана претпротетски оралнохируршки 
третман, за да може да се добие доволна висина на алвеоларниот гребен. 
ODONTOMS AS MECHANICAL BARRIER TO THE EMERGENCE OF PERMANENT TOOTH 
(усна презентација) Lj. Simjanovska, M Selmani, S Simjanovski, M Markovska, A Trajkovski 
17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-6May 2012 Tirana, Albania. 
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Иако се ретки, посебно во детската возраст, одонтомите можеме да ги дијагностицираме и 
во оваа возраст. Најчесто се причина за отежнато никнење на забите од перманентната 
дентиција. Терапијата се состои во нивното хируршко отстранување. 
REPLANTATION OF RETAINED CENTRAL INCIZIVE AS RESULTS OF MESIODENS WHIT 
USAGE OF GRAFT MATERIAL (усна презентација) A Trajkovski, S Simjanovski, Lj 
Simjanovska, 17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-6May 2012 
Tirana, Albania. 
Мезиоденсот преставува најчест етиолошки фактор за ненавремено никнување на 
централните инцизиви. Честопати поради таа причина забите се така поставени, што не 
можат правилно да се постават во забниот низ. Затоа, во тој случај, покрај хируршката 
екстракција на мезиоденсот, можеби е најдобро (зависно од случајот) да се екстрахира и 
инцизивот и да се реинсерира, а за да тој се постави во правилна позиција се става графт 
материјал.  
COMPARATIVE ANALYSIS BETWEEN LASER AND CLASICAL METHODS: OF 
FRENULECTOMY (постер презентација) S Simjanovski, Lj Simjanovska, V Nikolovska, B 
Nikolovski, M Markovska Arsovska 17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society (BASS 
2012) 3-6May 2012 Tirana, Albania 
Експозицијата на лабијалните френулуми се фактор за перзистирање на дијастема меѓу 
забите, а подоцна и тескоба во забниот низ.Останувањето кое се изведува на 
постофициран начин има предност над конвенционалната метода, особено кога се работи 
за детската возраст.  
MOST FREQUENT LOKALIZATION OF PERIAPICAL PROCESSES THAT REGUIRE ORAL-
SURGICAL TREATMENT (постер презентација) B Nikolovski, Lj Simjanovska, V Radojkova 
Nikolovska, S Simjanovski, E Mihailova 17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society 
(BASS 2012) 3-6May 2012 Tirana, Albania. 
Несомнено дека бактериската инфекција игра главна улога во формирање на 
периапикалната лезија. 80% од случаите биле со периапикални процеси кои се со 
локализација во фронтот,а  се должат на несоодветна ендодонтска терапија. 
USING OF BONE GRAFTING MATERIALS AFTER CYSTECTOMY (постер презентација)                                                                                                                     
M Markovska Arsovska, Z Arsovski, Lj Simjanovska, S Simjanovska, 17th Congress of the Balkan 
Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-6May 2012 Tirana, Albania. 
Големите цистични дефекти, како и можноста од стабилизација на забите кои се 
експонирани во цистичниот дефект, имаат потреба од пополнување на истиот. Графт 
материјалите ја имаат таа способност и со успех се интегрираат во коскеното ткиво. 
ТОЛКУВАЊЕ НА АЛЕРГОЛОШКИ ТЕСТОВИ ЗА ДОКАЖУВАЊЕНА НА АЛЕРГИСКИ 
РЕАКЦИИ НА ЛОКАЛНИ АНЕСТЕТИЦИ (пленарно предавање). Љ Симјановска, С 
Симјановски, VI конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 
24-27 мај 2012. 
 Бидејќи секојдневно во анамнестичките податоци се наведува алергија на еден или 
повеќе агенси, па и анестетици, потребно е да се направат алерголошки тестирања. Од 
големо значење е правилното толкување на алерголошките тестови со кои се потврдува 
или исклучува алергија на одредени анестетици. Тестовите некогаш може да бидат и 
лажно позитивни или лажно негативни, а како резултат на тоа потребно е да се 
издиференцираат со дополнителни сензитивни и софицистирани тестови.  
ПРЕВЕНТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА-РЕШЕНИЕ ЗА ПОДОБРО ОРАЛНО ЗДРАВЈЕ КАЈ 
ДЕЦАТА(PREVENTIVE DENTISTRY- SOLUTIO FOR BETTER ORAL HEALTH  FOR 
CHILDREN) (усна презентација) Г Тодоровска, Љ Симјановска, Виолета С. VI конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество Охрид, 24-27 Мај 2012 
Превентивните мерки во рамките на Националната стратегија како што е истакната И во 
трудот се од битно значење за зачувување на здравјето на забите во детската возраст. 
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Едуцирањето на децата, а и нивните родители за начинот и значењето на оралното 
зрдавје даваат одлични резултати- дури 70% намалување на денталниот кариес.  
 ИНТРАОСЕАЛЕН НЕУРИЛЕМОМ НА МАНДИБУЛАТА-ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ-                  
(INTRAOSSEOUS NEURILEMMOMA (SCHWENNOMA) OF THE MANDIBULE                        
(усна презентација) П Серафимовски, С Идоска, Р Пецаноски, Љ Симјановска, VI конгрес 
на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество Охрид, 24-27 Мај 2012 
Во трудот се презентита многу редок случај на неурилемом, со локализација на долната 
вилица, придружен со болки и парестезии. По направените испитувања, туморот е 
хируршки отстранет, а постоперативното следење не покажало екзацербација на овој 
многу редок пример на бениген тумор. 
НОВИНИ ВО ПЕРИАПИКАЛНАТА ХИРУРГИЈА КАЈ ДЕНТАЛНИТЕ ИМПЛАНТИ   
(INOVATION DENTAL IMPLANT PERIAPICAL SURGERY) (усна презентација) Б 
Николовски, В Радојкова-Николовска, Љ Симјановска, М Петков VI конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012.  
Во трудот авторите наведуваат повеќе можни причинители за појава на периимплантити, 
како и можни хируршки техники со кои можат да се третираат тие. . Овој труд, покрај 
апликативна, има и научна вредност. 
НЕИНВАЗИВНА ЕСТЕТСКА ПОСТОРТОДОНТСКА РЕСТАВРАЦИЈА КАЈ ПАЦИЕНТ СО 
ИМПАКЦИЈА НА МАКСИЛАРЕН ЦЕНТРАЛЕН ИНЦИЗИВ        (NON-INVASIVE 
AESTHETIC PROSTHODONTHIC RESTORATION IN A PATIENT WITH MAXILARY 
CENTRAL INCISOR IMPACTION)  (постер презентација) Н Тошеска- Спасова, Б Џипунова, 
Ј Ѓоргова, Н Митева, Љ Симјановска, З Спасов VI конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012 
Протетската реставрација на инцизивите е единствено компромисно решение, при што ќе 
бидат задоволени и естетските и функционалните моменти.  
ТРЕТМАН НА ИМПАКЦИЈА И ТРАНСПОЗИЦИЈА НА МАКСИЛАРЕН КАНИН И 
ЛАТЕРАЛЕН ИНЦИЗИВ (MANAGEMENT OF AN IMPACTED AND TRANSPOSED 
MAXILLARY CANNINE AND LETERAL INCISOR)  (постер презентација) М Манева, И 
Манев, Љ Симјановска, Љ Јоловски, VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012. 
Временскиот интервал во започнувањето на третманот на оваа ретка дентална аномалија 
е од исклучителна важност, бидејќи можноста од повреда на околните ткива е помал. 
Првично е осободен латералниот инцизив, а по неговото сместување во низот се 
интервенира и на канинот.  
ЛАСЕРСКИ ТРЕТМАН НА МУКОКЕЛА (LASER TREATMENT OF MUCOCELE) (постер 
презентација). С Симјановски, Љ Симјановска, М Марковска Арсовска, М Поповска 
Ѓоровска, Б Николовски VI конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество Охрид, 24-27 мај 2012. 
Употребата на ласерската светлина се почесто почнува да се применува во 
стоматологијата. Бидејќи таа не бара сутурирање, анестезирање, а има 
интиинфламаторен ефект, бенефитот е голем од неговата примена, а комоцијата на 
пациентот е на високо ниво. 
ЕКСТРАКЦИЈА НА ИМПАКТИРАНИ ЗАБИ ПРЕД ОТСТРАНУВАЊЕ НА ФИКСЕН 
ОРТОДОНТСКИ АПАРАТ (EXTRACTION OF IMPACTED TEETH BEFORE REMOVING 
ORTHODONTIC FIXED APPLIANCE) (постер презентација) Љ Симјановска, С Ристеска, Р 
Димовска, Н Спасова, С Симјановски VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012. 
Фиксно ортодонтските апарати се метод на избор во правилната оклузија на забите. 
Доколку  нема место во вилиците за третите молари најдобро е тие да се екстрахираат 
пред вадењето на фиксниот апарат, со цел да се избегнат додатни компликации (тескоба). 
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ОРАЛНОХИРУРШКИ КОМПЛЕМЕНТАРЕН ТРЕТМАН НА МАКСИЛАРЕН ПРВ МОЛАР 
ПО НЕУСПЕШНА ЕНДОДОНТСКА ТЕРАПИЈА (SURGICAL COMPLEMENTARY 
TREATMENT MAXILLAR FIRST MOLAR AFTER UNSUCCESS FUL ENDODONTIC 
THERAPY  (постер презентација) М Штерјовски, Љ Симјановска, М Марковска Арсовска, 
В Војновска VI конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 
24-27 мај 2012. 
Модерната стоматологија нуди можности да се зачуваат забите кои се од големо значење 
за идната протетска конструкција. Покрај останатите заби кои може со успех да се 
апикотомираат , да се зачува првиот молар е голем  предизвик и за оралниот хирург и 
протетичар, а најголемиот бенефит трба да го има пациентот. 
ПРЕКУБРОЈНИ ЗАБИ- ПРИЧИНА ЗА ОДЛОЖЕНО НИКНУВАЊЕ НА 
ПЕРМАНЕНТНИТЕ ЗАБИ (SUPERNUMERARY TEEPTH- REASON FOR DEALY ERUPTION 
OF PERMANENT TEETH)  (постер презентација) М Марковска Арсовска, М Поп 
Стефанова, Љ Симјановска, З Арсовски, С Симјановски VI конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012. 
Бидејќи прекубројните заби се честа причина за одложено никнување на перманентната 
дентиција, навременото дијагностицирање и останување на пречките е од голема важност 
за правилно поставување на забите во алвеоларниот гребен.  
ОТСТРАНУВАЊЕ НА ЛАБИАЛЕН ФРЕНУЛУМ СО Er: \YAG ЛАСЕР REMOVAL OF LABIAL 
FRENULUM WITH  Er:YAG LASER (постер презентација) М Поповска Ѓороска, М 
Кацарска, Љ Симјановска, В Спиров VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 м.ај 2012 
Во трудот авторите го истакнуваат позитивниот бенефит од ласерското отстранување на 
лабијалните френулуми, над стандардната конвенционална техника за френулуми. 
ПРЕТПРОТЕТИЧКО ОБЛИКУВАЊЕ НА АЛВЕОЛАРНОТО ПРОДОЖЕНИЕ СО 
ВГРАДУВАЊЕ НА АЛОПЛАСТИЧЕН МАТЕРИЈАЛ (in extenso) Lj. Simjanovska, E. 
Jankulovska, S. Simjanovski, V. Jankulovska, M. Velevska Apolonija 14 •27, Stomatolosko 
spisanie, Maj 2012: br. 27;119-122.  
Иако постојат многубројни решенија за протетско надоместување на изгубените заби, 
некогаш тоа не ги задоволува минималните условите кои се потребни. Со цел да се 
обезбедат тие услови потребно е да се обликува алвеоларниот грбен  (кој е исклучително 
тенок)  со помош на алопластичен материјал кој ќе се интегрира со коската на домаќинот. 
ЛАСЕРСКИ ТРЕТМАН НА ХИПЕРПЛАЗИИ ПРЕДИЗВИКАНИ ОД НЕСООДВЕТНИ 
МОБИЛНИ ПРОТЕТСКИ ИЗРАБОТКИ (in extenso) Е Јанкуловска, Љ Симјановска, С 
Петкова, Н Јанева, В Јанкуловска Аполонија 14 • 27, Стоматолошко списание, Мај 2012: 
бр. 27;113-117.  
Хиперплазиите се честа промена која се среќава кај несоодветни протетски помагала. За 
да нивното остранување биде побезболно, да нема крваво работно поле, како и можно 
скратување на форниксот., се користи ласерскиот зрак од Er;YAG ласерот.  
АNTIBIOTIC PROPHYLAXIS AT DENTAL IMPLANTS    (усна презентација) NIKOLOVSKI  BRUNO,  
RADOJKOVA NIKOLOVSKA VERA, S IMJANOVSKA  LJUBA, 18th BaSS Congress, Skopje  25-28 
April 2013 
Меѓу многуте фактори за неуспешно имплантирање секако е  некористење на антибиотска 
заштита, особено кај имунодифициентините пациенти. Анализата покажува дека ризикот 
од неуспех е поголем ако пациентите не се третирани со антибиотска заштита. 
USAGE OF THE LASER IN THE THERAPY OF THE SOFT TISSUE IN THE ORAL CAVITY (усна 
презентација) LJUBA SIMJANOVSKA,  MIRJANA MARKOVSKA-ARSOVSKA, NATASHA TOSHEVSKA, 
SIMONA SIMJANOVSKA, KRISTINA JACIMOVIC TASEVSKA 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 
April 2013 
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Авторите во овој труд го истакнуваат фактот дека апликацијата на ласерскиот зрак при 
корекција на мекоткивните дефекти во усната празнина, дава многу подобри резултати 
отколку стандардните конвенционални хируршки техники. 
DYSOSTOSIS CLEIDOCRANIALIS (CLEIDOCRANIAL DYSPLASIA): A CASE REPORT (усна 
презентација) NATASA TOSESKA-SPASOVA, BILJANA DZIPUNOVA, LJUBA SIMJANOVSKA, 
JULIJANA GJORGOVA , ZORAN SPASOV 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 
Клејдокранијалната  дизостоза е редок  синдром кој со кој се среќаваме во секојдневната пракса, па затоа 
од круцијална важност е  терапискиот пристап кај ваквите случаи. Исто така,  покрај сите промени кои се 
карактеристика за симптомот, неопходна  и тимска интерклиничка  соработка: ортодонт, педодонт, 
педијатар и орален хирург.  
RESECTIVE TECHNIQUE AT RETROGRADE PERI-IMPLANTITIS IN ADJACENT MAXIL-
LARY IMPLANTS (постер презентација) B NIKOLOVSKI, RADOJKOVA-NIKOLOVSKA V, 
SIMJANOVSKA LJ, , ILIEV I, MIHAILOVA E, SIMJANOVSKI S 18th BaSS Congress, Skopje 
25-28 April 2013. 
Во трудот авторите изнесуваат интересен случај на ретрограден периимплантит, при што 
промената е локализирана апикално, додека коронарниот дел е без промени. Исто така, 
авторите го изнесуваат и начинот на негово решавање. 
POST EXTIRPATION AUGMENTING OF BONE DEFECT FROM RESIDUAL CYST (постер 
презентација) KRISTINA JACIMOVIC-TASEVSKA,  SINISHA SIMJANOVSKI, MIRJANA 
MARKOVSKA-ARSOVSKA, SIMONA SIMJANOVSKA  18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 
2013. 
Цистите кои настануваат како резултат на најразлични причинители, можат  да достигнат 
и енормни големини. Еден таков случај е прикажан и во овој труд-  резидуална циста со 
енормна големина и аугментирање на коскениот дефект со алопластичен материал 
(NOVOKOR PLUS). 
SURGICAL–PROSTHETIC TREATMENT OF HYPERPLASIA AS RESULT OF PROSTHETIC 
CONSTRUCTION (постер презентација)                                                                                                                        
S SIMJANOVSKI, Lj SIMJANOVSKA, J BAJEVSKA, 8th BaSS Congress, Skopje  25-28 April 
2013                                                             
 Хиперпластични промени на гингивата често е причина за недоволна висина за 
фиксната конструкција, па во тој случај како метод на избор се налага оралнохируршко 
зголемување на висината во гингивооклузален правец за идната протетска конструкција. 
HYPERDONTIA AND ERUPTION OF THE PERMANENT TEETH (постер презентација) 
LJUBA SIMJANOVSKA, BILJANA DJI-PUNOVA, BRUNO NIKOLOVSKI, OLGA KOKOCEVA 
IVANOVSKA, KRISTINA JACIMOVIC TASEVSKA 
18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 
Кај хипердонцијата, кога забите замници се со незавршен раст на корен се отстранува 
прекубројниот заб и се овозможува никнење на забот по природен пат. Во случаите каде 
што има веќе завршен раст на корен индицирана е терапијата со кортикотомија и 
поставување на брикети. 
ETIOLOGY OF DRY SOCKET APPEREANC (постер презентација)                                              
MIRJANA MARKOVSKA ARSOVSKA, ZORAN ARSOVSKI, LJUBA SIMJANOVSKA                                    
18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013                                                                                  
Покрај многуте етиолошки фактори кои доведуваат до сува алвеола, авторите го 
наведуваат и оперативното отстранување на долните трети молари, кое најверојатно се 
должи на самат локализација и должина на интервенција како и важен фактор кој се 
истакнува-пушењето. 
MANDIBULAR MORPHOLOGY IN PATIENTS WITH DISTOOCCLUSION (постер 
презентација) BILJANA DZIPUNOVA,  NATASHA TOSESKA SPASOVA, VERA RADOJKOVA 
NIKOLOVSKA, LIDIJA KANURKOVA,  SIMJANOVSKA LJUBA 18th BaSS Congress, Skopje 25-
28 April 2013 
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Во трудот е анлизирана мандибуларната должина кај две групи испитаници, при што 
резултатите покажале дека кај девојчињата таа е намалена, а кај момчињата е зголемена. 
Кај двете групи мандибуларните инцизиви се во протрузија. 
LASER FRENECTOMY FOR PROSTHETIC PATIENTS-A CASE REPORT   (постер 
презентација) V RADOJKOVA NIKOLOVSKA, POPOVSKA M,  NIKOLOVSKI B,  
SIMJANOVSKA LJ,  STOJANOVSKA V,  PETKOV M, 18th BaSS Congress, Skopje  25-28 April 
2013 
Френулумите може да претставуваат голем проблем и кај пациенти при протетско 
решавање за мобилни конструкции. Ласерското отстранување на френулумите е избор на 
решение во однос на класичниот начин.  
BREAST-FEEDING AND FLOUR PROPHYLAXIS- RISK FACTORS FOR EARLY CHILD-HOOD 
CARIES  (постер презентација) KOKOCEVA-IVANOVSKA OLGA, STEVANOVIC MARIJA, 
SIMJANOVSKA LJUBA 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 
 Цицањето мајчино млеко во првата година, како и земањето на флуор профилакса за 
време на бременост и лактација имаат влијание врз појава на кариес, истакнуваат 
авторите во овој труд. Кај овие деца, кариесот е со застапеност од значително помал 
процент.  
IMPLEMENTATION OF ANTIBIOTICS IN DENTAL IMPLANTANTS- YES OR NO?  (in 
extenso) Nikolovski B, Radojkova-Nikolovska V, Popovska M, Simjanovska LJ. Physioacta 
(Jurnal of Macedonian Association of Phisiologist and Anthropologist) Vol.7-No.1 2013; 93-102. 
Антибиотската терапија при вградувањето на имплантите е препорачлива, но само во 
случаите кога е таа индицирана. Кај клинички здрави пациенти, или со низок и умерен 
ризик, давањето на антибиотик е контраверзна, како и самиот избор на антибиотикот. 
АПЛИКАЦИЈА НА ЛАСЕРСКИТЕ ЗРАЦИ ВО ТЕРАПИЈАТА НА ХИПЕРПЛАСТИЧНИТЕ 
ПРОМЕНИ НА УСНАТА ПРАЗНИНА КАКО РЕЗУЛТАТ НА МОБИЛНИ ПРОТЕТСКИ 
НАДОМЕСТОЦИ (усна презентација) Љ Симјановска, С Симјановски, Т Даци, III 
Сеалбански Конгрес на стоматологија со меѓународно учество« Стоматологијата во XXI 
век», Апстракти, 11,12,13 октомври 2013, Скопје. 
Хиперплазиите во усната шуплина се среќаваат  во различни облици и големини, а 
настануваат како резултат на создавање на фиброматозен процесс,кој мора да биде 
отстранет како би можеле да се направат нови конструкции. Терапискиот план опфаќа 
радикално отстранување на хиперплазираната маса, без да се изврши сутурирање  на 
раната. За ваквата терапевтска постапка е користен ласерскиот зрак (Er: YAG LASER -02). 
ОДОНТОМИ  (усна презентација) Ф Азизи, М Костоска, С Симјановска, Љ Симјановска 
III сеалбански конгрес на стоматологија со меѓународно учество« Стоматологијата во XXI 
век», Апстракти, 11,12,13 октомври 2013 Скопје. 
Причините за настанување на одонтомите не се познати, но се претпоставува дека 
настануваат како резултат на  различни оштетувања на забите во тек на нивното 
формирање. Во овој случај, премоларниот регион е  со предиспонираност за застапеност 
на одонтоми По дијагностицирањето на одонтомите, неопходно е истите да бидат 
хируршки отстранети. 
ФОЛИКУЛАРНИ ЦИСТИ КАЈ ХИПЕРДОНТИЧНИ ЗАБИ (постер презентација) С 
Симјановски, М Костоска, Љ Симјановска, К Јаќимовиќ- Тасевска, III сеалбански конгрес 
на стоматологија со меѓународно учество« Стоматологијата во XXI век», Апстракти, 
11,12,13 Октомври 2013 Скопје. 
Фоликуларните цисти се вбројуваат во развојни -одонтогени цисти кои настануваат од 
фоликулот на нееруптираниот заб, во пределот на коронката на забот и со припој на 
неговиот врат. Авторите прикажуваат еден исклучително редок случај со кој можеме 
да се сретнеме во пракса; фоликуларна циста на хипердонтичен премолар во горната 
вилица и неговиот хируршки третман. 
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 АНЕКС 2   ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО,НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат: Љуба Станојко Симјановска 

Институција: Стоматолошки факултет-Скопје 
Научна област: орална хирургија 

 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред 
Бр 

Назив на активноста поен
и 

 Монографија : ‖ In vivo и in vitro тестирања за можни алергиски реакции 
на локални анестетици‖ Скопје 2011 -Љ Симјановска. CIP- 
Каталогизација во публикација Национална и универзитетска 
библиотека ―Св Климент Охридски‖ Скопје. Монографијата е 
рецензирана во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на Универзитетот 
,,Св.Кирил и Методиј ―во Скопје.   

8  

 Трудови со оригинални научни/ стручни резултати, објавени 
во референтно научно/стручно списание: 
 

 

 НЕКОИ АСПЕКТИ ВО ДИЈАГНОСТИКАТА И ТЕРАПИЈАТА НА 
ОДОНТОМИТЕ.Царчев П, Чортановски Љ, Величковски Б, 
Симјановска Љ.Макед стом прегл 1991; 15(3-4) : 81-6.Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 591 од 26. II. 1993 на Универзитетот 
,,Св.Кирил и Методиј‖ во Скопје. 

2,4 

 КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА РАЗЛИЧНИ ТЕРАПИСКИ 
МОДАЛИТЕТИ ВО ТРЕТМАНОТ НА АКУТЕН ДЕНТАЛЕН 
АЛВЕОЛИТИС. Апостолова Г., Јанев Ј., Симјановска Љ., Пешевска С., 
Марковска М. Македонски Стоматолошки Преглед, Скопје  2005:1-2; 84-
88.  Трудот е рецензиран во Билтен бр. 944 од 16 јуни 2008 год. на 
Универзитетот ,,Св.Кирил И Методиј‖ во Скопје.  

2,4 

 УЛОГАТА НА ФЕМ 7 (хормонска терапија) ВО САНАЦИЈА НА 
КОСКЕНИТЕ ДЕФЕКТИ КАЈ ПОСТМЕНОПАУЗАЛНИ ЖЕНИ: 
РЕНДГЕНО-ЛОШКА И КОМПЈУТЕРСКА АНАЛИЗА. Симјановска Љ.,  
Антовска В., Симјановски С. Македонски стоматолошки преглед, број 2, 
Скопје, 2006;202-208. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 
2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј ―во Скопје.  

3,2 

 ОПШТА АНЕСТЕЗИЈА И ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ. 
Симјановска Љ, Јаќимовиќ- Тасевска К., Македонски стоматолошки 
преглед, број 2, Скопје, 2006;219-224. Трудот е рецензиран во Билтен 
990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј ―во 
Скопје  

3,6 

 ХРТ (ХОРМОН ЗАМЕСТУВАЧКА ТЕРАПИЈА) И ЗАРАСНУВАЊЕТО НА 
ОРАЛНОХИРУРШКИТЕ РАНИ КАЈ ПОСТМЕНОПАУЗАЛНИ ЖЕНИ Lj.  
Simjanovska, S. Simjanovski. Apolonija Journal of Dentistry. Jubilar 
number- November 2008. 91-99. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 
15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј ―во Скопје.  

3,6 

 ЛОКАЛНИТЕ АНЕСТЕТИЦИ КАКО МОЖЕН ЕТИОЛОШКИ ФАКТОР 
ЗА ПРЕДИЗВИКУВАЊЕ НА АЛЕРГИСКА РЕАКЦИЈА Љ. 
Симјановска, С. Симјаноски Apolonija Journal of dentistry. November 
2009. 35-45  Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година 
на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј― во Скопје. 

3,6 
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 ХИРУРШКО-ПРОТЕТСКИ ТРЕТМАН НА ТОРУС МАНДИБУЛАРИС-
(SURGICAL-PROSTHODONTIC TREATMENT OF TORUS 
MANDIBULARIS) Е.Јанкуловска, Љ. Симјановска, П. Јанкуловски. 
Apolonija Journal of dentistry. Maj 2011. 115-120 Трудот е рецензиран во 
Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј ―во Скопје.  

3,2 

 Трудови со оригинални научни/ стручни резултати, објавени 
во референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор:  

 

 Труд со оригинални  научни резултати, објавен во референтно 
научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор со i.f.: DPT 
(DOSE PROVOCATIVE TEST) TEST FOR PROVING ALLERGIC 
REACTIONS TO LOCAL ANAESTHETICS Simjanovska Lj., Marsenić M., 
Simjanovski S.Makedonian Akademy of Scientes and Arts. Section of 
Biological and Medical sciences. Cited in Index Medicus, Medline- Skopje 
2009.  Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј ―во Скопје . 

6,275 

 ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ТЕЛОТО НА ПАРЦИЈАЛНАТА 
ФИКСНО ПРОТЕТИЧКА РЕСТАВРАЦИЈА ПРЕКУ ОРАЛНО 
ХИРУРШКИ ПРОТЕТИЧКИ ТРЕТМАН  Ј Бајевска, Љ Симјановска, Ј 
Бајевска, Б Бајевска Стефаноска Apolonija Јurnal of Dentistry 
(Стоматолошко списание) 13-26. 151-157, ноември 2011 

3,6 

 ПРЕТПРОТЕТИЧКО ОБЛИКУВАЊЕ НА АЛВЕОЛАРНОТО 
ПРОДОЖЕНИЕ СО ВГРАДУВАЊЕ НА АЛОПЛАСТИЧЕН МАТЕРИЈАЛ  
Q. Simjanovska, E Jankulovska, S Simjanovski, V Jankulovska, M. 
Velevska, Apolonija 14 •27, Stomatolosko spisanie, Maj 2012: br. 27;119-122. 

3,6 

 ЛАСЕРСКИ ТРЕТМАН НА ХИПЕРПЛАЗИИ ПРЕДИЗВИКАНИ ОД 
НЕСООДВЕТНИ МОБИЛНИ ПРОТЕТСКИ ИЗРАБОТКИ Е Јанкуловска, 
Љ Симјановска, С Петкова, Н Јанева, В Јанкуловска, Аполонија14 • 27, 
Стоматолошко списание, Мај 2012: бр. 27;113-117. 

3,6 

 IMPLEMENTATION OF ANTIBIOTICS IN DENTAL IMPLANTANTS- YES 
OR NO?   Nikolovski B, Radojkova-Nikolovska V, Popovska M, 
Simjanovska LJ. Physioacta (Journal of Macedonian Association of 
Phisiologist and Anthropologist) Vol.7-No.1 2013; 93-102.  

3,6 

 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени 
во зборник на трудови од научен/стручен собер со 
меѓународен уредувачки  одбор: 

 

 ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА РИЗИК ОД ПРОФИЛАКСА (ИР) СО 
ИНКРИМИНИРАНИОТ АГЕНС Lj Simjanovska Ekološka istina 2003. 
XI naučno-stručni skup o prirodnim vrednosrima i zaštite ţivotne sredine. 
Donji Milanovac, 2-4 jun 2003;439-441. Трудот е рецензиран во Билтен 
бр. 893 од 15. III 2006 год. на Универзитетот ,,Св. Кирил И Методиј‖ во 
Скопје. 

3 

 ODONTOMI. Lj Simjanovska. Internacionalni kongres "Zdravlje za sve" 
Banja Luka, 4-8 juni 2003. Neoplastične bolesti problem 21. veka; 263-273   
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 893 од 15. III 2006 год. на 
Универзитетот  ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје. 

3 

 АЛЕРГИСКИ РЕАКЦИИ НА ЛОКАЛНИ АНЕСТЕТИЦИ ВО ДЕТСКАТА 
ВОЗРАСТ И ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ Ljuba 
Simjanovska, Gordana Apostolova, Rozalinda Isjanovska. Internacionalni 
kongres "Zdravlje za sve" Banja Luka, 4-8 juni 2003. Hronične nezarazne 

2,4 
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bolesti; 152-159.  Трудот е рецензиран во Билтен бр. 876 од 1.VII 2005 год. 
на Универзитетот  ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје. 

 Пленарно предавање на научен/стручен собир со меѓународно 
учество 

 

 ТОЛКУВАЊЕ НА АЛЕРГОЛОШКИ ТЕСТОВИ ЗА ДОКАЖУВАЊЕ НА 
НА АЛЕРГИСКИ РЕАКЦИИ НА ЛОКАЛНИ АНЕСТЕТИЦИ (пленарно 
предавање). Љ Симјановска, С Симјановски. VI конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество Охрид, 24-27 мај 
2012 

3 

 Апстракти објавени во зборник на конференција-
(меѓународни) учество на научен стручен собир со реферат: 

 

 SURGICAL TREATMENT OF IMPACTED PREMOLARS IN MAXILLE. 
Simjanovska Q., Janev J., Peeva M., Grncarovski A., Pop-Stefanova-
Trposka M., Dimova C. 2nd Congress of the Balkan Stomatological Society 
(book of Abstracts).Belgrade,April 2-5, 1997: Balkan Stomatological Society 
1997; 116    
Трудот е рецензиран во Билтен 763 од 29 септември 2000 година на 
Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖ во Скопје  

1,5 

 BIOSTIMULATING LASER IN TREATMENT OF TRIGIEMINAL 
NEURALGIA. 2nd Congress of the Balkan Stomatological Society (book of 
Abstracts).Peeva M., Janev J., Grn~arovski A., Simjanovska Q.Belgrade, 
April 2-5, 1997: Balkan Stomatological Society1997; 116 Трудот е 
рецензиран во Билтен 763 од 29 септември 2000 година на 
Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 THERAPY ASPECTS OF TRAUMATIC LUXATION AND EXPULSION OF 
FRONTAL TEETH. Dimova C., Janev J., Carcev P., Velickovski B., 
Simjanovska Lj., Popovska M., Kanurkova L. 2nd Congress of the Balkan 
Stomatological Society (book of Abstracts).Belgrade, April 2-5, 1997: Balkan 
Stomatological Society Трудот е рецензиран во Билтен 763 од 29 
септември 2000 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖ во 
Скопје (постер презентација) 

1 

 GUIDED OSSEUS REGENERATION OF BONE DEFECTS USING CERAMIC 
GRAFT MATERIALS Peeva M, Pisevska N, Simjanovska Lj. 3th  Congress 
of the Balkan Stomatological Society 1998, Sofia; 103. Трудот е рецензиран 
во Билтен бр. 763 од 2000 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‖ во Скопје (постер презентација)  

1 

 ORAL-SURGERY INTERVENTIONS WITH GENERAL ANESTHESIA  
Simjanovska Lj., Dimitrovski O., Pisevska N., Apostolova G., 4th Congress 
of the Balkan Stomatological Society (Proceedings).Istambul: Balkan 
Stomatological Society1999; 190 Трудот е рецензиран во Билтен бр.763 од 
29 септември 2000 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖ во 
Скопје (постер презентација) 

1.5 

 УПОТРЕБАТА НА АЛВОЖИЛ ПРИ ТРЕТМАН НА АЛВЕОЛИТИС 
Simjanovska Lj., Janev J., Janev E. 5th Congress of th Balkan 
StomatologicalSociety (Abstracts) Thessaloniki: Balkan Stomatological 
Society2000; Трудот е рецензиран во Билтен бр.763 од 29 септември 
2000 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

1.5 

 ALTERACIONS OF ORAL MUCOSAE TISSUE INDUCED BY 
ANTIHYPERTENSIVE MEDICATIOS Peeva M., Pisevska N., Perkovska M., 
Janev E., Simjanovska Lj. 6th Congress of Balkan Stomatological Sociery. 

1 
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Rromania- Bucharest; abstracts2001;142. Трудот e рецензиран во билтен 
бр. 826 (анекс) од 14 април 2003 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‖ во Скопје. (постер презентација) 

 ALIGMENT OF MAXILLARY IMPACTED CANINES WITH FIXED 
ORTHODONTIC APPLIANCES CASE REPORT Maneva M, Zuzelova M, 
Simjanovska Lj. 6th Congress of Balkan Stomatological Sociery. Romania- 
Bucharest; abstracts2001;165 Трудот e рецензиран во билтен бр. 826 
(анекс) од 14 април 2003 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и 
Методиј‖ во Скопје. (постер презентација) 

1 
 

 EVULATION OF SUSPECTED ALLERGIC REACTION TO LOCAL 
ANESTETICS TROUGH THE ORAL-SURGICAL TREATEMENT 7th Congess 
of the Balkan Stomatological Society. Kusadasi- Turkey Proceeding of BaSS 
2002; 159 Симјановска Љ, Балабанова- Стефанова М, Јанев Ј, 
Апостолова Г. Трудот е рецензиран во билтен бр. 826 (анекс) од 14 април 
2003 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

1.5 

 ALLERGIC REACTIONS TO LOCAL ANESTETICS AND ORAL SURGICAL 
TREATEMANTS IN THE CHILD AGE. Simjanovska LJ., Apostolova G., 
Markovska M. MSA- Macedonian association of Anesthesiology Faculty of 
medicine, University St. Cyril and Metodiys. Voena Bolnica 21,22,23 March 
2003, Skopje; 38. Трудот е рецензиран во Билтен 876 од 1 јули 2005 
година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

1,5 

 HISTOMORPHOMETRIC EVALUATION OF HUMAN BONE DEFECTS 
TREATED WITH GRAFT MATERIAL- PILOT STUDY Marija Peeva, 
Janevska V, Pisevska N, Gerasimova S,Kacarska M, Ljuba Simjanovska 
BaSS  9TH Congres of Balkan Stomatological Society Ohrid, 13-16 May 2004; 
55. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 893 од 15. III 2006 год. на 
Универзитетот  ,,Св. Кирил И Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 COMPARATIVE ANALISIS TO THE DIFFERENT THERAPY TREATMENTS 
DURING THE ACUTE DENTAL ALVEOLITIS. Apostolova G., Janev J., 
Simjanovska Lj., Markovska M., Grnčarovski A., Stamenkovski T.BaSS  
9TH Congres of Balkan Stomatological Society Ohrid, 13-16 May 2004; 56. 
Трудот е рецензиран во Билтен 876 од 1 јули 2005 година на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје. (постер презентација) 

1 

 COMPARASION BETWEEN SHEAR BOND STRENGTH IN USE OF 
ADHESIVE EXCITE AND SELF-ETCHING ADHESIVE Adhe SE. 
Stojanovska V., Stevanoviċ M., Rendzova V., Muratovska I., Karanfiloviċ V., 
Simjanovska Lj.BaSS  9TH Congres of Balkan Stomatological Society Ohrid, 
13-16 May 2004; 145-146. Трудот е рецензиран во Билтен 876 од 1 јули 
2005 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (усна 
презентација) 

1 

 FEM 7 AND SANTION OF BONE DEFECTS IN POSTMENOPAUSAL 
WOMEN (RTG AND COMPUTER ANALISIS) Simjanovska Lj,  Antovska 
V. BaSS  9TH Congres of Balkan Stomatological Society Ohrid, 13-16 May 
2004; 146. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 893 од 15. III 2006 год. на 
Универзитетот  ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (усна презентација) 

2 

 MENAGEMENT OF DPT (TEST) FOR SKIN ALERGY TEST OF LOCAL 
ANESTETICS Simjanovska Lj, Markovska M, Apostolova G, Peeva M, 
Stojanovska V, Nestorovski V.BaSS 9TH Congres of Balkan Stomatological 
Society Ohrid, 13-16 May 2004; 146. Трудот е рецензиран во Билтен 876 од 

2 
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1 Јули 2005 година на Универзитетот ‖Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје 
(усна презентација) 

 FOLLICULAR CYST OF MANDIBLE PREMOLAR-CASE REPORT. 
Jacimovic-Tasevska K, Simjanovska Lj , Marolov Lj , Maneva M . BaSS  9TH 
Congres of Balkan Stomatological Society Ohrid, 13-16 May 2004; Трудот е 
рецензиран во Билтен 878 од 09. 2005 година на Универзитетот‖Св 
Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 CLINICAL EXAMINATION OF DRY SOCKET APPEARANCE 
DEPENDENCY ON SMOKING. M. Markovska-Arsovska, Lj. Simjanovska, 
Z. Arsovski, K. Jakimovic-Tasevska,(Skopje) Macedonija 10th  Congress of the 
BaSS Belgrade, May 2005 . (Abstract book);57. Трудот е рецензиран во 
Билтен бр. 893 од 15. III. 2006 год. на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‖ во Скопје  (постер презентација) 

1 

  C-REACTIVE PROTEIN AND OVERALL HEALTH Lj. Simjanovska, G. 
Apostolova, M. Markovska-Arsovska, Z. Tripunovski (Skopje) Macedonia. 
10th  Congress of the BaSS Belgrade, May 2005 . (Abstract book);58.Трудот е 
рецензиран во Билтен 876 од 1.7. 2005 година на Универзитетот ,,Св 
Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер) 

1.5 

 EPULIS GIGANTOCELULARAE IN EDENTOLOUS JAW (CASE REPORT) 
K. Jakimovic-Tasevska, Lj. Simjanovska, S. Simjanovski, Lj. Marolov, D. 
Popovski, Macedonija 10th  Congress of the BaSS Belgrade, May 2005 . 
(Abstract book);62. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 892 од 2006 год. 
на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 MULTIDISCIPLINARY APPROACH IN ADULT PATIENTS: A CASE 
REPORT B. Dzipunova, V. Radojkova-Nikolovska, J. Gjorgova, Lj. 
Simjanovska (Skopje) Macedonija. 10th  Congress of the BaSS Belgrade, 
May 2005 . (Abstract book);48. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 892 од 
2006 год. на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

1 

 PENICILLIN ALLERY IN ASTHMATIC AND NONASTHMATIC SUBJECTS. 
Z Stojanovski, J. Minov, Lj. Simjanovska.Healt Center, Skopje, Fakulty of 
Dentistry Skopje,RM. 1st Congress of the Association doctors GP/FM South-
East Europe (AGP/FM SEE) Ohrid, June 2006. Republic of Macedonia. 
(Abstract book);105. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 
година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј ―во Скопје (постер 
презентација) 

1 

 ДЕНТОГЕНИ ФОКУСИ И НИВНО РЕШАВАЊЕ Симјановска Љ, 
Јакимовик-Тасевска К, Симјановски С, Спиров В. 3. Конгрес по 
превентивна медицина на Македонија - со меѓународно учество, 
октомври 2006 Охрид, Република Македонија, (Зборник на резимеа);47. 
Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на 
Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј―во Скопје (постер) 

1.5 

 C-РЕАКТИВЕН ПРОТЕИН (C-RP) И ЗДРАВЈЕТО Јакимовиќ- Тасевска К, 
Симјановска Љ, Симјановски С. 3. Конгрес по превентивна медицина 
на Македонија - со меѓународно учество, октомври 2006 Охрид, 
Република Македонија, (Зборник на резимеа);47. Трудот е рецензиран 
во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј во Скопје (постер) 

1 

 ЗАПЕЧАТУВАЊЕ НА ФИСУРИ НА МОЛАРИ И ПРЕМОЛАРИ КАЈ 
ДЕЦАТА Тодоровска Г, Симјановска Љ. IV конгрес на стоматолози од 
Македонија со меѓународно учество, Охрид 2006. (Зборник на 

1 



257 

 

 

абстракти); 1 Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година 
на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј― во Скопје  (усна презентација) 

 РАДИОГРАФСКА ПРОЦЕНКА НА ЕРУПЦИЈА НА МАКСИЛАРНИТЕ 
КАНИНИ. Ќурчиева-Чучкова Г, Поп Стефанов-Трповска М, Манева М, 
Симјановска Љ.IV конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид 2006. (Зборник на апстракти); 32. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот  ,,Св. 
Кирил и Методиј ―во Скопје (постер презентација) 

1 

 УЛТРАСТРУКТУРАТА НА АТХЕЗИВНАТА ПОВРШИНА ПОД 
АТХЕЗИВНИОТ СИСТЕМ ПРИ УПОТРБА НА ПОДЛОГА ОД КАЛЦИУМ 
ХИДРОКСИД. Стојановска В, Поповска Л, Муратовска И, Ренџова В, 
Симјановска Љ, Кипровски М. ИВ конгрес на стоматолозите од  
Македонија со меѓународно учество, Охрид 2006 (Зборник на 
апстракти); 40-41. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 
година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј―во Скопје (постер 
презентација) 

1 

 ОРТОДОНТСКО-ХИРУРШКИ ТРЕТМАН НА ИМПАКТИРАН 
МАКСИЛАРЕН КАНИН- ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ Манева М, Зужелова М, 
Симјановска Љ, Манев И. ИВ конгрес на стоматолозите од Македонија 
со меѓународно учество, Охрид 2006 (Зборник на апстракти); 33 Трудот 
е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот 
,,Св Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 ХИПЕРДОНЦИЈА И НИКНУВАЊЕ НА ПОСТОЈАНИТЕ ЗАБИ 
Јакимовиќ- Тасевска К, Симјановски С, Апостолова Г, Симјановска Љ, 
Манева М. ИВ конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид 2006 (Зборник на апстракти); 45 Трудот е рецензиран во 
Билтен бр.949 од 1 октомври 2008 година на Универзитетот ,,Св. Кирил 
и Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 ХИПЕРПЛАЗИИТЕ И НИВНОТО ОРАЛНО-ПРОТЕТСКО 
ЗГРИЖУВАЊЕ Симјановска Љ, Бајевска Ј, Стојановска В, Симјановски 
С, Пеева М, Ќурчиева Г. IV конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 2006. (Зборник на апстракти); 46. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св 
Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентаци 

1,5 

 ОДОНТОГЕНАТА ИНФЕКЦИЈА И МАКРОЛИДИТЕ КАКО ЛЕК НА 
ИЗБОР КАЈ ПАЦИЕНТИ АЛЕРГИЧНИ НА ПЕНИЦИЛИН Јакимовиќ- 
Тасевска К,  Симјановска Љ, Марковска - Арсовска М,Симјановски С, 
Арсовски З. IV конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид 2006. (Zbornik na apstrakti); 46. Трудот е рецензиран во 
Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и 
Методиј ―во Скопје (постер) 

1 

 PREPROSTHETIC SOLVING A TORUS MANDIBULARIS. Simjanovska 
Lj, Jankulovska E, Jakimovik-Tasevska K, Simjanovski S, Markovska M. 11th 

Congres of the BaSS, Saraevo, May 2006. (Абстрацт боок);125 . Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот  ,,Св 
Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација) 

1.5 

 EPULIS GIGANTOCELLULARIS- A CASE REPORT Popovska-Gdorovska 
M., Kacarska M., Simjanovska Lj., Spirov V., Jovanovski I. First 
Macedonian Congress on Maxillofacial and Neck Surgery With Internacional 
Partipation. 25-27 May 2006 Ohrid. Republik of Macedonia. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот 

1 
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,,Св.Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација) 
 EPULIS FIBROMATOSUM (CASE REPORT) Simjanovska LJ., Jaćimović-

Tasevska K., Simjanovski S., Popovska M., Gerasimova S.  First Macedonian 
Congress on Maxillofacial and Neck Surgery With Internacional Partipation. 
25-27 May 2006 Ohrid. Republic of Macedonia. Трудот е рецензиран во 
Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и 
Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1.5 

 LOCAL COMPLICATION CAUSED BY IMPACTED LOWER SECOND 
MOLAR Gerasimova S., Peeva M., Simjanovska Lj., Pisevka N., Josifov D. 
First Macedonian Congress on Maxillofacial and Neck Surgery With 
Internacional Partipation. 25-27 May 2006 Ohrid. Republic of Macedonia. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 945 од 1.7.2008 год на Универзитетот  
,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер презентација). 

1 

 AUTOLOGOUS PLATELET RICH PLASMA FOR LOKAL APPLICATION IN 
JAW BONE REGENERATION Peeva M., Janeva V., Gerasimova S., 
Simjanovska Lj., Grnčarovski A. First Macedonian Congress on 
Maxillofacial and Neck Surgery With Internacional Partipation. 25-27 May 
2006 Ohrid. Republic of Macedonia. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 
945 од 1.7.2008 год на Универзитетот   ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје 
(постер презентација). 

1 

 INADEQUATE AND WRONG TIMED THERAPY-REASON FOR 
EXTRACTION OF IMPACTED TEETH (CASE REPORT) Jaćimović-Tasevska 
K., Simjanovska LJ., Simjanovski S.,Popovski D. First Macedonian 
Congress on Maxillofacial and Neck Surgery With Internacional Partipation. 
25-27 May 2006 Ohrid. Republik of Macedonia: Трудот е рецензиран во 
Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и 
Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1 

 THE USAGE OF SURGIPLASTER G170 MATHERIAL IN THE TREATMENT 
OF MAXILLARY RESIDUAL CYST (CASE REPORT) Apostolova G., Velevska 
D., Simjanovska Lj.First Macedonian Congress on Maxillofacial and Neck 
Surgery With Internacional Partipation. 25-27 May 2006 Ohrid. Republik of 
Macedonia Трудот е рецензиран во Билтен бр.949 од 1 октомври 2008 
година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација). 

1 

 ORAL SURGERY-PROSTODONTIC TREATMENT DURING BRIDGE-
CONSTRUCTION FABRICATION,  J. Bajevska, Lj. Simjanovska. 12th 
Congres of the BaSS Istanbul, Turkiye 12-14 April 2007. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј―во Скопје (постер). 

1 

 ЛОКАЛНИТЕ АНЕСТЕТИЦИ КАКО МОЖЕН ФАКТОР ЗА 
ПРЕДИЗВИКУВАЊЕ НА АЛЕРГИСКА РЕАКЦИЈА ( LOKAL 
ANESTHETICS AS POSSIBLE ETIOLOGICAL FACTOR CAUSING AN 
ALERGICAL REACTION) Lj. Simjanovska ,S. Simjanovski.Internacional 
Congres ―Dentistri Today. 18,19,20 April 2008 Struga,Macedonia. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје (усна презентација). 

2 

  ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА РИЗИК ОД ПРОФИЛАКСА СО 
ИНКРИМИНИРАЧКИ АГЕНС (RISK EVALUATION OF ANAFILAXA-
RISK INDEX) WITH THE INCREMENT AGENCE) Lj. Simjanovska, K. 
Jacimovic-Tasevska, S. Simjanovski, M Markovska-Arsovska.Internacional 
Congres ―Dentistri Today. 18,19,20 April 2008 Struga,Macedonia. Трудот е 

2 
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рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје (усна презентација). 

 ОДОНТОГЕНАТА ИНФЕКЦИЈА И МАКРОЛИДИТЕ КАКО ЛЕК НА 
ИЗБОР КАЈ ПАЦИЕНТИ АЛЕРГИЧНИ НА ПЕНИЦИЛИН 
(ODONTOGENIC INFECTION AND MACROLIDES SUCH AS SHOSE 
DRUG BY PATIENTS ALLERGIC ON PENICILLINE K. Jacimovic-Tasevska, 
Lj. Simjanovska, M. Markovska-arsovska, S. Simjanovski. Internacional 
Congres ―Dentistri Today. 18,19,20 April 2008 Struga,Macedonia. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1 

 ИНЦИДЕНЦА НА ПОЈАВА НА АЛВЕОЛИТИС СИКА КАЈ ПУШАЧИ ( 
THE INCIDENCE OF ALVEOLITIS SICCA TO THE SMOCERS) M. 
Markovska-Arsovska, Lj. Simjanovska, Z. Arsovski, S.Simjanovski, K. 
Jacimovic-Tasevska. Internacional Congres ―Dentistri Today. 18,19,20 April 
2008 Struga,Macedonia. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 
2010 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј ―во Скопје (постер 
презентација). 

1 

  ХРТ (ХОРМОНСКА ЗАМЕСТИТЕЛНА ТЕРАПИЈА) И 
ЗАРАСНУВАЊЕТО НА ОРАЛНО-ХИРУРШКИТЕ РАНИ КАЈ ЖЕНИ ВО 
ПОСТМЕНОПАУЗА (HRT-HORMON REPLESEMENT TERAPY) OF ORAL 
HIRURGIC  WOUNDS AT WOMEN IN MENOPAUSE Lj. Simjanovska, S. 
Simjanovski. Internacional Congres ,,Dentistri Today‖ 18,19,20 April 2008 
Struga,Macedonia. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 
година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј ―во Скопје (усна 
презентација). 

2 

 THE ORTODONTIC-SURGICAL APPROACH IN REINPLANTING 
IMPACTED MAXILLARY CANINES. Saliu F, Gjorgova J, Simjanovska Lj, 
Mehmeti B, Aleksova P, Rexhepi A.Shoqata e Stomatologeve te Kosoves. Libri 
i AAbstrakteve. 2008. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 
година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј― во Скопје (усна 
презентација). 

1 

 NOVOCOR PLUS- ВЕШТАЧКА КОСКА ЗА САНАЦИЈА НА КОСКЕНИТЕ 
ДЕФЕКТИ Симјановска Љ., Симјановски С.,Димитровски О., 
Јачимович-Тасевска Кристина Зборник на апстракти. V- Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество. 10-13 Септември 
2009, Охрид. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година 
на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј― во Скопје (усна презентација). 

2 

 СОВРЕМЕНИ ДИЈАГНОСТИЧКИ МЕТОДИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА 
АЛЕРГИСКИ РЕАКЦИИ НА ЛОКАЛНИ АНЕСТЕТИЦИ Симјановска 
Љ., Симјановски С., Пеова С., Марковска Арсовска М.Зборник на 
апстракти. V конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество. 10-13 септември 2009, Охрид Трудот е рецензиран во Билтен 
990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј― во 
Скопје (усна презентација). 

2 

 МЕЗИОДЕНС КАКО ПРИЧИНА ЗА ПОЈАВА НА МЕДИЈАЛНА 
ДИЈАСТЕМА (ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ) М. Марковска Арсовска, З. 
Арсовски, Љ. Симјановска,С. Симјановски. Зборник на апстракти. V 
конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество. 10-13 
септември 2009, Охрид. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 
2010 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј ―во Скопје (постер 
презентација). 

1 
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 ФЛУОРИДИ  ВАЖЕН ФАКТОР ВО ПРЕВЕНЦИЈА НА КАРИЕС КАЈ 
ДЕЦАТА      Д. Влатковиќ, Г. Тодоровска, Љ. Симјановска, В. Стошиќ, 
Е. Гелева.Зборник на апстракти. V- Конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество. 10-13 Септември 2009, 
Охрид.Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј ―во Скопје (усна презентација). 

1 

 ЛАСЕРСКИ ТРЕТМАН НА ПРОТЕТСКИ ИНДИЦИРАНА ФИБРОЗНА 
ХИПЕР-ПЛАЗИЈА. Поповска М., Кацарска М., Симјановска 
Љ.Зборник на апстракти. V конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество. 10-13 септември 2009, Охрид. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје(постер презентација). 

1 

 МИКРОБИОЛОШКИ АСПЕКТИ НА РАДИКУЛАРНИТЕ ЦИСТИ 
О.Димитровски, Љ. Симјановска, С.Стефановски Зборник на 
апстракти. V конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество. 10-13 септември 2009, Охрид. Трудот е рецензиран во Билтен 
990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј― во 
Скопје (постер презентација). 

1 

 УПОТРЕБА НА FOTONA LASER-ОТ ВО СТОМАТОЛОГИЈАТА 
Симјановска Љ, Миновска А, Симјановски С, Поповска М, Ќурчиева 
Г.Зборник на апстракти. V конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество. 10-13 септември 2009, Охрид. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ‖Св. 
Кирил и Методиј―в о Скопје (постер презентација). 

1.5 

 FOLLICULAR CYST OF MANDIBULE PREMOLAR-CASE REPORT . Lj 
Simjanovska, M Maneva, G Curcieva-Cuckova, S Simjanovski. 1st  Congres 

of the orthodontic society. 21-24 May 2009. Ohrid. Трудот е рецензиран во 
Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ‖Св Кирил и 
Методиј― во Скопје (постер презентација) 

1.5 

 TRETMENT OF IMPACTED MAXILLARY CENTRAL INCISORS-CASE 
REPORTS M Maneva, Lj Simjanovska, G Curcieva- Cuckova, I Manev, G 
Kovacevska 1st  Congres of the orthodontic society. 21-24 May 2009. Ohrid. 
Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на 
Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1 

 RADIOGRAPHIC EVALUATION OF DENTAL AGE DETERMINE THE 
ECTOPIC POSITION OF MAXILLARY CANINES. G Curcieva- Cuckova, M 
Maneva, Lj Simjanovska, I Kirovski, Lj jolevski.1st  Congres of the 
orthodontic society. 21-24 May 2009. Ohrid. Трудот е рецензиран во 
Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1 

 APPLYING  LASER  IN  ORAL  SURGERY. Simjanovska Lj, Simjanovski S, 
Sadiku A. Kongresi I Nderkombetar mbareshqiptar i Stomatologjise. 29-31 
tetor 2009. Tirane, Shqiperi. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 
јули 2010 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј― во Скопје 
(постер презентација). 

1.5 

 EXAMININ  CRP AND PREVENTION OF INFECTIOUS DISEASES. 
Simjanovska Lj, Simjanovski S, Sadiku A. Kongresi I Nderkombetar 
mbareshqiptar i Stomatologjise. 29-31 tetor 2009. Tirane, Shqiperi. Трудот е 
рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 2010 година на Универзитетот ,,Св 
Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1.5 

 MACROLIDE  ANTIBIOTICS  AS  DRUG  OF CHOICE  IN  PATIENTS  2 
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ALLERGIC TO  PENICILLIN. Simjanovska Lj, Simjanovski S, Rexhepi 
A.Kongresi I Nderkombetar mbareshqiptar i Stomatologjise. 29-31 tetor 
2009. Tirane, Shqiperi. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 990 од 15 јули 
2010 на Универзитетот  ,,Св.Кирил и Методиј‖ (усна презентација). 

 SOFT TISSUE CHANGE AFTER EXTRACTION AND NON AXTRACTION 
II/2 TRETEMENT. Rexhepi S, Rexhepi A, Ismani A, Simjanovska 
Lj.Kongresi I Nderkombetar mbareshqiptar i Stomatologjise. 29-31 tetor 
2009. Tirane, Shqiperi. Трудот е рецензиран во Билтен 990 од 15 јули 
2010 година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј ―во Скопје (постер 
презентација).  

1 

 PRIMENATA NA FOTONA LASEROT VO ORALNATA HIRURGIJA Lj. 
Simjanovska, M. Markovska-Arsovska, S. Simjanovski, M. Popovska, M. 
Kostoska. Меѓународне конгрес-стоматологијата денес 29,30,31maj 2010, 
Струга, Македонија. Трудот е рецензиран во Билтен 1010 od 15 јуни 2011 
година на  Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј ―во Скопје (усна 
презентација). 

2 

 АЛТЕРНАТИВНИ ЛЕКОВИ КАЈ ПАЦИЕНТИ АЛЕРГИЧНИ НА β 
ЛАКТАМСКИТЕ АНТИБИОТИЦИ. С. Симјановски, Љ. Симјановска, 
К. Јачимович- Тасевска, А. Трајковски. Меѓународен конгрес -
Стоматологијата денес. 29,30,31мај 2010, Струга, Македонија. Трудот е 
рецензиран во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на Универзитетот ,,Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје (усна презентација). 

1 

 ВЕРТИКАЛНА ХИПОТРОФИЧНА ПРОМЕНА НА КОНДИЛОИДНИОТ 
ПРОЦЕСУС  КАЈ СКЕЛЕТНА II/I КЛАСА-  ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ.  
А.Реџепи, А. Исмани, Љ. Мустафа, С. Реџепи, Б. Ахмети, Љ. 
Симјановска. Меѓународен конгрес-Стоматологијата денес. 
29,30,31мај 2010, Струга, Македонија. Трудот е рецензиран во Билтен 
1010 од 15 јуни 2011 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј ―во 
Скопје (постер презентација). 

1 

 ОРТОДОНТСКО ТРЕТИРАЊЕ НА СЛУЧАЈ СО ОЛИГОДОНЦИЈА НА 
ПЕРМАНЕНТНИ Ф. Сали, Б. Мехмети, С. Најденоска, Х. Мехмети, А. 
Исмаили, Б. Сали, Љ. Симјановска Меѓународен конгрес -
Стоматологијата денес. 29,30,31Мај 2010, Струга, Македонија. Трудот е 
рецензиран во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на Универзитетот ‖Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1 

 АПЛИКАЦИЈА НА BIO OSS АЛОПЛАСТИЧЕН МАТЕРИЈАЛ КАЈ 
ФОЛИКУЛАРНА ЦИСТА- ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ. М. Костоска, Љ. 
Симјановска, С. Симјановски, А. Алиу, А. Реџепи, Ф. Сали 
Меѓународен конгрес -Стоматологијата денес. 29,30,31 мај 2010, Струга, 
Македонија Трудот е рецензиран во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година 
на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација). 

1 

 ПРЕКУБРОЕН ИМПАКТИРАН ДОЛЕН МОЛАР- ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ. 
Љ. Симјановска, С. Симјановски, А. Трајковски, Б. Кочов, Р. 
Манасиев, А. Садику. Меѓународен конгрес -Стоматологијата денес. 
29,30,31 Мај 2010, Струга, Македонија Трудот е рецензиран во Билтен 
1010 од 15 јуни 2011 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј― во 
Скопје (постер презентација). 

1.5 

 ALLERGY TESTING IN PATIENTS SUSPECTED TO LOCAL ANESTHETICS 
ADVERSE REACTIONS Marsenic M., Simjanovska Lj., Stoleski S., 
Mijakovski D.XXIX EAACI Congress 2010. London, United Kingdom. 

1 
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Трудот е рецензиран во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

 PRE-PROSTHETIC SHAPING OF THE ALVEOLAR PROCESS WITH 
IMPLEMENTATION OF ALLOPLASTIC MATERIALS Lj. Simjanovska., E. 
Jankulovska., S. Simjanovski., V. Jankulovska., M. Velevska.16th Congres of 
the BaSS. Jurnal of  Oral Rechabilitation,Bukures, Romanija 28-30 April 
2011. Трудот е рецензиран во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1.5 

 LASER TREATMENT OF ORAL HYPERPLASIA CAUSED BY 
INAPPROPRIATE DENTURES E. Jankulovska., Lj. Simjanovska., S. 
Petkova., N. Janeva., V. Jankulovska., S. Simjanovski 16th Congres of the 
BaSS. Urnal of oral Rechabilitation,Bukures, Romanija 28-30 April 2011 
Трудот е рецензиран во Билтен 1010 од 15 јуни 2011 година на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј― во Скопје (постер презентација). 

1 

 ODONTOMS AS MECHANICAL BARRIER TO THE EMERGENCE OF 
PERMANENT TOOTH (usna prezentacija),Lj. Simjanovska, M Selmani, S 
Simjanovski, M, Markovska, A Trajkovski,17th Congress of the Balkan 
Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-6May 2012 Tirana, Albania 

2 

 REPLANTATION OF RETAINED CENTRAL INCIZIVE AS RESULTS OF 
MESIODENS WHIT USAGE OF GRAFT MATERIAL (усна презентација) 
A Trajkovski, S Simjanovski, Lj Simjanovska 17th Congress of the Balkan 
Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-6May 2012 Tirana, Albania 

1 

 COMPARATIVE ANALYSIS BETWEEN LASER AND CLASICAL METHODS: 
OF FRENULECTOMY (постер презентација) 
S Simjanovski, Lj Simjanovska, V Nikolovska, B Nikolovski, M Markovska 
Arsovska.17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-
6May 2012 Tirana, Albania 

1.5 

 MOST FREQUENT LOKALIZATION OF PERIAPICAL PROCESSES THAT 
REGUIRE ORAL-SURGICAL TREATMENT (постер презентација) 
B Nikolovski, Lj Simjanovska, V radojkova Nikolovska, S Simjanovski, E 
Mihailova.17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society (BASS 2012) 3-
6May 2012 Tirana, Albania 

1 

 
USING OF BONE GRAFTING MATERIALS AFTER CYSTECTOMY (poster 
prezentacija).  Markovska Arsovska, Z Arsovski, Lj Simjanovska, S 
Simjanovska 17th Congress of the Balkan Stomatologocal Society (BASS 2012) 
3-6May 2012 Tirana, Albania).                                                              

1 

 
ПРЕВЕНТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА-РЕШЕНИЕ ЗА ПОДОБРО ОРАЛНО 
ЗДРАВЈЕ КАЈ ДЕЦАТА(PREVENTIVE DENTISTRY- SOLUTIO FOR 
BETTER ORAL HEALTH  FOR CHILDREN) (усна презентација), Г 
Тодоровска, Љ Симјановска, Виолета С. VI конгрес на стоматолозите 
од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012. 

1 

 
ИНТРАОСЕАЛЕН НЕУРИЛЕМОМ НА МАНДИБУЛАТА-ПРИКАЗ НА 
СЛУЧАЈ-(INTRAOSSEOUS NEURILEMMOMA  (SCHWENNOMA) OF THE 
MANDIBULE --A CASE REPORT – (усна презнетација), П Серафимовски, 
С Идоска, Р Пецаноски, Љ Симјановска. VI конгрес на стоматолозите 
од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 м.ај 2012 

1 
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НОВИНИ ВО ПЕРИАПИКАЛНАТА ХИРУРГИЈА КАЈ ДЕНТАЛНИТЕ 
ИМПЛАНТИ  ( INOVATION DENTAL IMPLANT PERIAPICAL SURGERY 
(усна презентација), Б Николовски, В Радојкова-Николовска, Љ 
Симјановска, М Петков. VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012 

1 

 НЕИНВАЗИВНА ЕСТЕТСКА ПОСТОРТОДОНТСКА РЕСТАВРАЦИЈА 
КАЈ ПАЦИЕНТ СО ИМПАКЦИЈА НА МАКСИЛАРЕН ЦЕНТРАЛЕН 
ИНЦИЗИВ        (NON-INVASIVE AESTHETIC POSTORTHODONTHIC 
RESTORATION IN A PATIENT WITH MAXILARY CENTRAL INCISOR 
IMPACTION)  (постер презентација) Н. Тошеска- Спасова, Б. Џипунова, 
Ј. Ѓоргова, Н. Митева, Љ. Симјановска, З Спасов VI конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 
2012 

1 

 ТРЕТМАН НА ИМПАКЦИЈА И ТРАНСПОЗИЦИЈА НА МАКСИЛАРЕН 
КАНИН И ЛАТЕРАЛЕН ИНЦИЗИВ (MANAGEMENT OF AN IMPACTED 
AND TRANSPOSED MAXILLARY CANNINE AND LETERAL INCISOR)  
(постер презентација) М. Манева, И. Манев, Љ. Симјановска, Љ. 
Јоловски, VI конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, 24-27 мај 2012 

1 

 ЛАСЕРСКИ ТРЕТМАН НА МУКОКЕЛА (LASER TREATMENT OF 
MUCOCELE) (постер презентација). С Симјановски, Љ симјановска, М 
Марковска Арсовска, М Поповска Ѓоровска, Б Николовски, VI конгрес 
на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 
мај 2012 

1 

 ЕКСТРАКЦИЈА НА ИМПАКТИРАНИ ЗАБИ ПРЕД ОСТРАНУВАЊЕ НА 
ФИКСЕН ОРТОДОНТСКИ АПАРАТ (EXTRACTION OF IMPACTED 
TEETH BEFORE REMOVING ORTHODONTIC FIXED APPLIANCE) 
(постер презентација). Љ. Симјановска, С. Ристеска, Р. Димовска, Н. 
Спасова, С. Симјановски. VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012 

1.5 

 ОРАЛНО ХИРУРШКИ КОМПЛЕМЕНТАРЕН ТРЕТМАН НА 
МАКСИЛАРЕН ПРВ МОЛАР ПО НЕУСПЕШНА ЕНДОДОНТСКА 
ТЕРАПИЈА (SURGICAL COMPLEMENTARY TREATMENT MAXILLAR 
FIRST MOLAR AFTER UNSUCCESS FUL ENDODONTIC THERAPY  
(постер презентација). М. Штерјовски, Љ. Симјановска, М. Марковска 
Арсовска, В. Војновска. VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012 

1 

 ПРЕКУБРОЈНИ ЗАБИ- ПРИЧИНА ЗА ОДЛОЖЕНО НИКНУВАЊЕ НА 
ПЕРМАНЕНТНИТЕ ЗАБИ (SUPERNUMERARY TEETH- REASON FOR 
DEALY ERUPTION OF PERMANENT TEETH)  (постер презентација) 
М. Марковска Арсовска, М. Поп Стефанова, Љ. Симјановска, З. 
Арсовски, С Симјановски. VI конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 24-27 мај 2012 

1 

 ОТСТРАНУВАЊЕ НА ЛАБИАЛЕН ФРЕНУЛУМ СО Er: \YAG ЛАСЕР                  
REMOVAL OF LABIAL FRENULUM WITH  Er:YAG LASER (постер 
презентација). М. Поповска Ѓороска, М. Кацарска, Љ. Симјановска, В. 
Спиров, VI конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, 24-27 мај 2012 

1 

 ANTIBIOTIC PRO-PHYLAXIS  AT  DENTAL  IMPLANTS    (усна 
презнетација) NIKOLOVSKI  BRUNO,  RADOJKOVA NIKOLOVSKA VERA, 

1 
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SIMJANOVSKA  LJUBA. 18th BaSS Congress, Skopje  25-28 April 2013 
 USAGE O F THE LASER IN THE THERAPY OF THE SOFT TISSUE IN THE 

ORAL CAVITY    (усна презентација), LJUBA SIMJANOVSKA,  
MIRJANA MARKOVSKA-ARSOVSKA, NATASHA TOSHEVSKA, SIMONA 
SIMJANOVSKA, KRISTINA  JACIMOVIC TASEVSKA.18th BaSS Congress, 
Skopje 25-28 April 2013 

2 

 DYSOSTOSIS CLEIDOCRANIALIS (CLEIDOCRANIAL DYSPLASIA): A 
CASE REPORT (усна презентација), NATASA TOSESKA-SPASOVA, 
BILJANA DZIPUNOVA, LJUBA SIMJANOVSKA, JULIJANA GJORGOVA 
, ZORAN SPASOV. 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 

1 

 RESECTIVE TECHNIQUE AT RETROGRADE PERI-IMPLANTITIS IN 
ADJACENT MAXIlLARY IMPLANTS (постер презентација) .RADOJKOVA-
NIKOLOVSKA V, SIMJANOVSKA LJ, , ILIEV I, MIHAILOVA E, 
SIMJANOVSKI S. 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 

1 

 POST EXTIRPATION AUGMENTING OF BONE DEFECT FROM 
RESIDUAL CYST    (постер презентација)  KRISTINA JACIMOVIC-
TASEVSKA,  SINISHA SIMJANOVSKI, MIRJANA MARKOVSKA-
ARSOVSKA, SIMONA SIMJANOVSKA , 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 
April 2013 

1 

 RESULT OF PROSTHETIC CONSTRUCTION    (постер презентација) 
SINISHA SIMJANOVSKI, LJUBA SIMJANOVSKA, JAGODA BAJEVSKA 
18th BaSS Congress, Skopje  25-28 April2013 

1 

 HYPERDONTIA AND ERUPTION OF THE PERMANENT TEETH 
(постер презентација) LJUBA SIMJANOVSKA, BILJANA DJI-PUNOVA, 
BRUNO NIKOLOVSKI, OLGA KOKOCEVA IVANOVSKA, KRISTINA 
JACIMOVIC TASEVSKA. 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 

1.5 

 ETIOLOGY OF DRY SOCKET APPEREANCE     (постер презентација) 
MIRJANA MARKOVSKA ARSOVSKA, ZORAN ARSOVSKI, LJUBA 
SIMJANOVSKA. 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 

1 

 MANDIBULAR MORPHOLOGY IN PATIENTS WITH DISTOOCCLUSION 
   (постер презентација). BILJANA DZIPUNOVA,  NATASHA TOSESKA 
SPASOVA, VERA RADOJKOVA NIKOLOVSKA, LIDIJA KANURKOVA,  
SIMJANOVSKA LJUBA. 18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 

1 

 LASER FRENECTOMY FOR PROSTHETIC PATIENTS-A CASE REPORT 
(постер презентација) RADOJKOVA NIKOLOVSKA V, POPOVSKA M,  
NIKOLOVSKI B,  SIMJANOVSKA LJ,  STOJANOVSKA V,  PETKOV M. 
18th BaSS Congress, Skopje  25-28 April 2013 

1 

 BREAST-FEEDING AND FLOUR PROPHYLAXIS- RISK FACTORS FOR 
EARLY CHILD-HOOD CARIES    (постер презентација) KOKOCEVA-
IVANOVSKA OLGA, STEVANOVIC MARIJA, SIMJANOVSKA 
LJUBA.18th BaSS Congress, Skopje 25-28 April 2013 

1 

 АПЛИКАЦИЈА НА ЛАСЕРСКИТЕ ЗРАЦИ ВО ТЕРАПИЈАТА НА 
ХИПЕРПЛАСТИЧНИТЕ ПРОМЕНИ НА УСНАТА ШУПЛИНА, КАКО 
РЕЗУЛТАТ НА МОБИЛНИ ПРОТЕТСКИ НАДОМЕСТОЦИ (усна 
презентација). Љ Симјановска, С Симјановски, Т Даци, III сеалбански 
конгрес на стоматологија со меѓународно учество «Стоматологијата во 
XXI век», Апстракти,11,12,13 октомври 2013 Скопје. 

2 

 ОДОНТОМИ    (усна)    Ф Азизи, М Костоска, С Симјановска, Љ 
Симјановска, III сеалбански конгрес на стоматологија со меѓународно 
учество «Стоматологијата во XXI век», Апстракти, 11,12,13 октомври 
2013 Скопје. 

1 
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 ФОЛИКУЛАРНИ ЦИСТИ КАЈ ХИПЕРДОНТИЧНИ ЗАБИ (постер 
презентација) С. Симјановски, М. Костоска, Љ. Симјановска, К. 
Јаќимовиќ- Тасевска . III Сеалбански Конгрес на стоматологија со 
меѓународно учество «Стоматологијата во XXI век», Апстракти, 11,12,13 
Октомври 2013 Скопје. 

1 

 Абстракти објавени во зборник на конференција- 
(национални), учество на научен/стручен собир со реферат: 
 

 

 DYSOSTOSIS CLEIDOCRANIALIS: ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ.Чолаков Х, 
Бајрактарова- Ѓорчуловска Н, Јанев Ј, Симјановска Љ, Димова Ц 
1.Конгрес на стоматолозите од Македонија (Апстракти) 1994: 124. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 669 од октомври 1996 на 
Универзитетот  ,,Св. Кирил иМетодиј‖ во Скопје. (постер презентација) 

0.5 

 ХИРУРШКИ ПРИСТАП НА ИМПАКТИРАНИ КАНИНИ ВО 
ЗАВИСНОСТ ОД МЕСТОПОЛОЖБАТА.Симјановска Љ, Бајрактарова- 
Ѓорчуловска Н, Јанев Ј, Димова Ц, Камчев М. 1. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија (Апстракти). Охрид Здружение на 
стоматолозите од Македонија. 1994: 109. Трудот е рецензиран во Билтен 
бр. 663 од 28 VI 1996 година на Универзитетот ,,Св. Кирил иМетодиј‖ во 
Скопје (постер презентација) 

1 

 
 

ПРЕТПРОТЕТСКИ ХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ НА МЕКИТЕ И 
КОСКЕНИТЕ ДЕЛОВИ НА ВИЛИЦИТЕ.Димова Ц, Јанев Ј, Чолаков Х, 
Миљкович Д, Симјановска Љ, Јолевски М 1.Конгрес на стоматолозите 
од Македонија (Апстракти). Охрид Здружение на стоматолозите од 
Македонија. 1994: 108. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 591 од 26 II 
1993 на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

0.5 

 ИМУНОЛОШКАТА РЕАКТИВНОСТ НА ЛИМФОЦИТИТЕ КАЈ БОЛНИ 
СО ХРОНИЧНИ ПЕРИАПИКАЛНИ ПРОЦЕСИ. Димитровски О., 
Колевски П., Величковски Б., Симјановска Љ. 2. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија (Апстракти). Охрид,  Здружение на 
стоматолозите од Македонија, 1998. Трудот е рецензиран во Билтен 
бр.763 од 29 септември 2000 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и 
Методиј‖ (постер презентација) 

0.5 

 ХИПЕРДОНЦИЈАТА КАКО МЕХАНИЧКА ОПСТРУКЦИЈА НА 
ПЕРМАНЕНТНАТА ДЕНТИЦИЈА. Simjanovska Q., Janev J., 
Dimitrovski O., Ristevski D., Axaip D. 2.  Конгрес на стоматолозите од 
Македонија (Апстракти). Охрид,  Здружение на стоматолозите од 
Македонија, 1998. Трудот е рецензиран во Билтен бр.763 од 29 
септември 2000 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖  
(постер презентација) 

1 

 ОДРЕДУВАЊЕ НА ЈАЧИНАТА НА  АДХЕЗИВНАТА ВРСКА ПОМЕЃУ 
КОМПОЗИТНИТЕ МАТЕРИЈАЛИ И ТВРДИТЕ ЗАБНИ ТКИВА 
Стојановска В, Стефанович М, Стојмановски С, Симјановска Љ. III 
Конгрес на Стоматолозите од Македонија. Охрид; програма и апстракти 
2002; 75. Трудот e рецензиран во Билтен бр. 826 (анекс) од 14 април 
2003 година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј‖ во Скопје. (усна 
презентација) 

0.5 

 ДИНАМИКА НА КАРДИОВАСКУЛАРНИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО 
РЕЛАЦИЈА СО СЕДАТИВНА ПРЕМЕДИКАЦИЈА Пеева М, Сивевски Т, 
Симјановска Љ, Герасимова С. III Конгрес на Стоматолозите од 

0.5 
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Македонија. Охрид; програма и апстракти 2002; 103. Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 826 (анекс) од 14 април 2003 година на 
Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖ во Скопје  (усна ) 

 СУКЦЕСИВНИ ДИЈАГНОСТИЧКИ ТЕСТОВИ ЗА ДОКАЖУВАЊЕ 
АЛЕРГИСКИ РЕАКЦИИ НА ЛОКАЛНИ АНЕСТЕТИЦИ ПРИ 
ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ Симјановска Љ, Пеева М, 
Стојановска В. III Конгрес на Стоматолозите од Македонија. Охрид; 
програма и апстракти 2002; 104. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 826 
(анекс) од 14 април 2003 година на Универзитетот ,,Св.Кирил и 
Методиј‖ во Скопје (усна презентација) 

1.5 

 ДИСКРЕПАНЦА ПОМЕЃУ РЕНТГЕНОЛОШКИОТ И 
ИНТРАОПЕРАТИВНИОТ НАОД КАЈ ЕГЗАЦЕРБИРАНИ 
РАДИКУЛАРНИ ЦИСТИ. Апостолова Г, Симјановска Љ, Јачимовиќ-
Тасевска К, Марковска М. III Конгрес на Стоматолозите од Македонија. 
Охрид; програма и апстракти 2002; 175-176. Трудот е рецензиран во 
Билтен бр. 826 (анекс) од 14 април 2003 година на Универзитетот ,,Св 
Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

0.5 

 ФОЛИКУЛАРНИ ЦИСТИ КАЈ ХИПЕРДОНТИЧНИ ПРЕМОЛАРИ ВО 
ГОРНАТА ВИЛИЦА Симјановска Љ, Апостолова Г, Јачимовиќ-
Тасевска К. III Конгрес на Стоматолозите од Македонија. Охрид; 
програма и апстракти 2002; 176. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 826 
(анекс) од 14 април 2003 година на Универзитетот  ,,Св.Кирил и 
Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

1 

 ХИПЕРПЛАЗИЈА НА ГИНГИВАТА КАКО РЕЗУЛТАТ НА ЛОША 
ИЗРАБОТКА НА ПРОТЕТИЧКИ НАДОМЕСТОК Јачимовиќ-Тасевска К, 
Симјановска Љ, Апостолова Г, Маролов Љ, Марковска М.III Конгрес 
на Стоматолозите од Македонија. Охрид; програма и апстракти 2002; 
177. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 826 (анекс) од 14 април 2003 
година на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

0.5 

 ЛОКАЛНИТЕ АНЕСТЕТИЦИ КАКО МОЖЕН ЕТИОЛОШКИ ФАКТОР 
ЗА ПРЕДИЗВИКУВАЊЕ НА АЛЕРГИСКА РЕАКЦИЈА Симјановска 
Љ., Стојановска В. XVI конгрес на лекарите на Република Македонија- 
Охрид 4-7 јуни 2003; 164; Трудот е рецензиран во Билтен бр. 893 од 15. 
III. 2006 год. на Универзитетот  ,,Св.Кирил И Методиј‖ во Скопје (постер 
презентација) 

1 

 ОДРЕДУВАЊЕ НА ЈАЧИНАТА НА АДХЕЗИВНАТА ВРСКА ПОМЕЃУ 
ЕМАЈЛОТ- ДЕНТИНОТ И КОМПОЗИТИТЕ ПРИ УПОТРЕБА НА 
КОМПЛЕТЕН АДХЕЗИВЕН СИСТЕМ, В. Стојановска., М. Стевановиќ., 
С. Стојмановски., Љ. Симјановска., З. Стојановски, XVI конгрес на 
лекарите на Република Македонија- Охрид 4-7 јуни 2003; 100. Трудот е 
рецензиран во Билтен бр. 893 од 15. III. 2006 год. на Универзитетот  ,,Св. 
Кирил i Методиј‖ во Скопје (постер презентација) 

0.5 

 
 

Секциско предавање на нанаучен стручен собир: Неготино 2002, 
Струмица 2003, Пробиштип 2005  

3 

 Вкупно 192.075 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста поени 
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 Специјалист по орална хирургија од 1996 година 2 

 Стручен престој до три месеци: 29.09-27.10.2003 година 
Стоматолошкиот факултет- Белград, курс за употреба на ласерот во 
стоматологијата во ФОТОНА- Љубљана- Словенија 

0.5 

 Воведување на нови лабараториско/клиничка метода: KAT (кожни 
алерголошки тестови) за дијагностицирање на хиперсензитивни 
реакции на локални анестетици 

4 

 Воведување на FOTONA Ласерот во оралната хирургија 4 

 Дејност од поширок интерес  
 Награда за научни достигања од струкова организација, -самостоен 

- Пофалница по повод 40 години од основањето на Стоматолошки 
факултет во 1999 година 
 -Диплома од Македонското лекарското друштво 2000година 
-Признаница за постигнати високи резултати во работењето од 
работната организација доделени за 2006  
-Признаница за постигнати високи резултати во работењето од 
работната организација доделени за 2007 година  
-Благодарница по повод јубилејот 50 години постоење на 
Стоматолошки факултет во Скопје-2009 година 
-Најдобар доктор со највисоки остварувања- Клуб на најдобри 80 
доктори 
- Најдобар доктор со највисоки остварувања- Клуб на најдобри 100 
доктори. 

21 

 Награда за научни постигнувања: Учесник во тим на XX студентски 
конгрес во Охрид, I награда , 
 за темата која била презентирана на студентскиот конгрес  во 
странство- Малта има добиено II награда. 

4 

 Модератор на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир: Ургентни состојби во стоматологијата. 2009-
Куманово. 

1 

 Модератор на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир: Одонтогени инфекции во орофацијалната 
област, Скопје,2011. 

1 

 Раководител на специјализантите по орална хирургија, 2006 год.  

 Раководител на внатрешна организациона единица: Раководител на 
Ласерскиот центар при ЈЗУ Универзитетски стоматолошки клинички 
центар (2009-2011) 

1 

 членство во извршно тело:Член на Здружението на специјалисти по 
орална хирургија 

1 

 Вкупно  39,5 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

ПОЕНИ 

НАСТАВНО -ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 192,075 
СТРУЧНО- УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ              
СТРУЧНО- АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ   39,5 
ВКУПНО 231,575 
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5. Ас.д-р Билјана Евросимовска (моминско Андоновска), вработенa на Клиниката 
за орална хирургија при ЈЗУ Стоматолошки клинички центар ,,Св. Пантелејмон‖ во 
Скопје, е родена на 10.9.1977 година во Скопје. Средно образование, со континуиран 
одличен успех (5,00), завршила во гимназијата ,,Никола Карев― од која при завршувањето 
и е доделена и специјална диплома за покажани исклучителни резултати од областа на 
науката, техниката и другите видови на дејности на талентирани ученици.  
На Стоматолошкиот факултет во Скопје се запишала во учебната 1996 година, а 
дипломирала во 2002 година со највисок среден успех 9,80 во генерацијата, за што од 
Ректоратот на Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје и е доделена Пофалница за 
најдобро дипломирала студент во учебната 2002/2003 година. Во 1999 година, како 
стипендист на Универзитетот "Karolo Vilhelmina" во Брауншвајх го посетува 
Интернационалниот курс по германски јазик. Во 2001 година повторно добива стипендија 
за Интернационалниот курс по германски јазик на Универзитетот "Rupert-Karls" во 
Хајделберг. Истите курсеви ги завршила со највисока оценка. Во 2002 година се запишала 
на постдипломски студии по орална хирургија на Стоматолошкиот факултет во Скопје, и 
во предвидениот рок ги положила испитите со среден успех 10,00. Магистерскиот труд со 
наслов Проценка на влијанието на матрикс-металопротеиназите кај хроничните 
периапикални процеси одлично го одбранила на 11.12.2006 година, стекнувајќи се со 
звањето магистер на стоматолошки науки од областа на оралната хирургија. Докторската 
дисертација со наслов Влијание на полиморфизмите во гените за матрикс-
металопротеиназите врз прогресијата на клиничката слика кај хроничните 
периапикални процеси и акутните одонтогени инфекции ја одбранила  во 2012 година, 
стекнувајќи се со звањето доктор на стоматолошки науки од областа на оралната 
хирургија.  
Специјалистичките студии од областа на оралната хирургија ги започнала во 2004 година 
на Стоматолошкиот факултет во Скопје. На 16.11.2007 година го положила стручниот 
специјалистички испит стекнувајќи се со звањето специјалист по орална хирургија. Во 
периодот од 2002 до 2008 година волонтирала на ЈЗУ Универзитетски стоматолошки 
клинички центар‖Св. Пантелејмон‖ во Скопје. Во јули 2008 година се вработила на 
Клиниката за орална хирургија при ЈЗУ Стоматолошки клинички центар ―Св. 
Пантелејмон‖ во Скопје, како специјалист и магистер по орална хирургија. На 10. редовна 
седница одржана на 20.10.2010 година, Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје едногласно ја избира во соработничко звање - асистент на Катедрата 
за орална хирургија при Стоматолошкиот факултет.  
 НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
Ас. д-р Билјана Евросимовска во соработка со постарите колеги-асистенти, учествува во 
изведувањето на практичната настава по орална хирургија со студентите како секундант 
за време на зимскиот и летниот семестар во 2008 и 2009 година. 
Од 2010 година со изборот на соработничкото звање-асистент на Катедрата за орална 
хирургија при Стоматолошкиот факултет во Скопје, преку изведување на практична 
настава на студентите по орална хирургија, активно работи на едукација на студентите по 
стоматологија. Активно учествува во консултациите со студентите за сите теоретски и 
практични дилеми од областа на предметите во рамките на Катедрата за орална 
хирургија. Исто така, активно е вклучена во менторската настава за здравствена клиничка 
едукација на стажантите на Клиниката за орална хирургија при Стоматолошкиот 
факултет во Скопје. Воедно, вклучена е во практичната и теоретската настава на кадрите 
кои се доусовршуваат, стажантите и специјализантите на Катедрата за орална хирургија. 
Освен изведувањето на практичната настава на Катедрата за орална хирургија била 
ментор на студенска тема која освои трето место на 18. Меѓународен научен конгрес на 
студентите по стоматологија одржан во Охрид во 2011 година.  
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СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСT 
По вработувањето на Клиниката за орална хирургија, д-р Билјана Евросимовска активно 
работи во решавањето на орално хируршките зафати кои произлегуваат од секојдневните 
работни обврски, притоа покажувајќи сериозен и високопрофесионален пристап кон 
пациентите кај кои била спроведена орално хируршка интервенција. Во изведувањето на 
клиничко-хируршките обврски покажува целосна посветеност, исполнителност и 
педантност, и секогаш е подготвена за соработка и консултација, размена на стручно 
мислење со своите колеги. Со изработката на магистерскиот труд воведува нова метода на 
компјутерска анализа на радиографски снимки преку примена на софтверска програма 
UTHSCSA Image Tool 3. Исто така, со магистерскиот труд ја воведува методата за 
молекуларна  анализа за детекција на колагенази кај хронични периапикални лезии. Со 
изработката на докторската дисертација ја воведува методата за генетска анализа за 
детекција на полиморфизмот на гените за колагеназите кај македонската попунација. 
Преку магистерскиот труд  и докторската дисертација своите стручни и научни 
усовршувања и интереси ги има насочено кон улогата на молекуларната генетика во 
областа на оралната хирургија. Своите стручни интереси ги насочува и кон проблемите од 
областа на имплантологијата и ласерската техника во стоматологијата. Покрај редовното 
присуство на секциите и собирите на Здружението на орални хирурзи на Р. Македонија 
зема и активно учество преку усни предавања на секциите на ова здружение одржани во 
мај 2006 година во Берово, ноември 2007 година во Маврово, ноември 2008 година во 
Свети Николе, 2010 година во Дојран, 2012 година во Скопје. На стручен план д-р Билјана 
Евросимовска се има усовршено со обука и посета на голем број стручни курсеви и 
работилници, семинари од областа на оралната хирургија, имплантологијата и ласерската 
техника, што  го покажуваат и следниве сертификати: Сертификат за учество на базичен 
интензивен курс по Орална имплантологија ―Oraltronics‖ одржан на ЈЗУ Стоматолошки 
клинички центар ―Свети Пантелејмон‖ Скопје, 16-18 јуни 2004 година; Сертификат за 
учество на IV Меѓународен стоматолошки симпозиум ―Скопје 2005‖; Скопје, 9 април 2005 
година; Потврда за учество на Пролетниот Состанок на здружениото на 
максилофацијалните хирурзи на Р. Македонија, Битола, 25 март 2005 година; 
Сертификат за учество на пост едукативниот семинар ―ANKYLOS multi indicative 
conference‖, Скопје, 16 март 2006 година; Сетрификат за учество на едукативниот курс 
―Facial trauma‖, Скопје, 2-3 ноември 2007 година; Сертификат за присуство на 
предавањето ―Фактори и тајни за клинички успеси во естетската стоматологија‖, Скопје 17 
мај 2007 година; Сертификата за учество на семинарот ―Биоматеријали во 
стоматологијата‖ , Скопје, 7 мај 2008 година; Сертификат за учество на курсот по имплан-
тологија Duravit System одржан од Италијанската Имплантолошка Академија, Скопје, 
29.02-01.03 2008 година; Сетрификат за учество на едукативниот курс ―Tumours of the oral 
and maxillofacial regio-head and neck oncology‖, Скопје, 7-8 ноември 2008 година; 
Сeртификата за учесто на симпозиумот ―Application notes of Er:YAG and Nd:YAG lasers in 
destistry‖, Скопје, 11 јуни 2009 година; Сертификат за учество на симпозиумот со 
меѓународно учество ―Ургентни состојби во стоматологијата‖, Куманово, 7 Ноември 2009 
година; Сертификат за учество на Симпозиум со меѓународно учество ―Коскени и 
мекоткивни графтови во орофацијалната регија‖, Демир Капија, 13 Мај 2011 година; 
Сертификат за учество на симпозиум ―Одонтогени инфекции во орофацијалната регија‖, 
Скопје, 12 март 2011 година; Сертификат за учество на симпозиумот ,,Актуелни препораки 
во современиот стоматолошки третман‖, Скопје, 19.11. 2011 година; Сертификат за учество 
на меѓународен симпозиум ―Современи концепти во оралната хирургија‖, Скопје, 27 
октомври 2012 година. 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Ас. д-р Билјана Евросимовска уште како средношколец покажува особен интерес кон 
науката земајќи учество на Републичките натпревари ―Наука на младите‖ притоа 
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освојувајќи го прво место во Р. Македонија од областа физиологија на растенијата во 1994 
година. Во 1995 година на овие натпревари уште еднаш освојува прво место во Р. 
Македонија од областа биохемија и физиологија.  Како студент го продолжува својот 
интерес и афинитет кон научно-истражувачката работа и стручното профилирање и 
надградување, активно учествувајќи на студентските конгреси. Со орални презентации 
зема активно учество на 8, 9. и 10. Интернационален научен студентски конгрес во 
организација на Сојузот на студентите по Стоматологија на Македонија. На 8. 
Меѓународен научен конгрес на студентите по стоматологија во Дојран, со темата 
―Оралнохируршки интервенции кај пациенти со антикоагулантна терапија‖, се стекнува 
со прва награда за најдобро изработена тема. Во текот на студиите активно учествува во 
креирањето на студентското списание ―Дентиција‖. Во истото списание има публикувано 
текст поврзан со најновите актуелности во стоматологијата.  Смислата за научно 
усовршување е импулс за д-р Билјана Евросимовска да ја напише и објави својата 
монографија ―Експресија и активност на матрикс-металопротеиназите кај хроничните 
приапикални лезии‖, која обработува проблематика од доменот на воспалителните 
промени во орофацијалната регија проследени преку посебната група на протеолитички 
ензими (матрикс металопротеинази) со цел да внесе новина во дијагностицирањето и 
терапијата на  хроничните периапикални лезии.  Со трудот ―Употреба на транексемичната 
киселина во оралната хирургија‖, е коавтор во стручно-научната книга Современи 
дострели во издание на Стоматолошки факултет во Скопје во 2009 година. 
Публицистичкиот опус на д-р Билјана Евросимовска е збогатен со објавени печатени 
стручно-научни трудови со оригинални, научни и стручни резултати во 3 домашни 
списанија и 2о труда во референтни научни списанија со меѓународен уредувачки одбор, 
од кои 6 се и со IF.  Како автор или коавтор со усни и постер презентации учествува на 
стучни собири, конгреси и симпозиуми од домашен (4) и меѓународен (32) карактер на 
кои  како автор или коавтор учествува со 14 усни и 22 постер презентации. Нејзините 
трудови објавени во меѓународни референтни списанија се цитирани од страна на 
повеќе автори: Трудот Мatrix metalloproteinases (with accent to collagenases). Journal of 
Cell and imal Biology 2011; 5(7): 113-120 е цитиран во осум труда. Трудот Matrix 
metalloproteinase levels in chronic periapical lesions and inflamed dental pulps. Balk J Stom, 
2008; 12:20-25 е цитиран во два труда. Трудот Мatrix metalloproteinase (ММП-1, -8, -13) in 
chronic periapical lesions. Vojnosanit Pregl, 2008; 65 (12):882-886 е цитиран во пет труда. 
Научноистражувачки опус на Ас. д-р Билјана Евросимоска опфаќа  61 труд.  
За овој конкурс ги пријави следниве трудови за рецензија: 

1. Евросимовска Б, Димова Ц. МИКРОБИОЛОШКА АНАЛИЗА КАКО ИМПЕРАТИВ 
ЗА АДЕКВАТНА АНТИБИОТСКА И СИМПТОМАТСКА ТЕРАПИЈА КАЈ 
ПЕРИКОРОНИТИС. Македонски стоматолошки преглед,  2009; 33(3-4): 183-190. 
Печатен труд во домашно списание. 

Целта на оваа студија е да се идентификуваат микроорганизмите кои се во асоцијација со 
појавата на перикоронитис кај полуимпактираниот мандибуларен трет молар со 
интенција да се прецизира антибиотската и симптоматската терапија. Со оваа студија се 
докажуваат микроорганизмите кои најчесто се присутни кај пациентите со акутен и 
хроничен перикоронит.  Трудот има научностручна и апликативна важност. 

2. Dimova C, Petrovska I, Andonovska B, Petrovski D, Stojanovska S. SUPERNUMERARY 
TEETH AS MECHANICAL OBSTRUCTION AND CAUSE FOR SEMI-IMAPCTED UPPER 
LEFT CENTRAL INCISOR-CASE REPORT. 1st Congress of orthodontic society, 2009 
(Abs) P 9. Постер. 

Во овој труд е прикажано кај петнаесетгодишен пациент присуство на два прекубројни 
заба во фронталната регија на максилата кои се со атипична форма и еден во обратна 
позиција. Левиот прекуброен заб е причина за механичка опструкција за да неможе да 
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еруптира трајниот лев инцизив. На почетокот од третманот е поставена фиксна 
ортодонска протеза. Трудот има научно стручна и апликативна важност. 

3. Veleska-Stefkoska D, Peeva-Petreska M, Evrosimovska B, Apostolova G. POTENTIAL 
CLINICAL APPLICATIONS OF DENTAL STEM CELLS. 16th Congress of the Balkan 
Stomatological Society, Bucharest 2011, (Abs) 106. Усна презентација. 

Хуманите стем- клетки имаат карактеристики кои се разликуваат од останатите клеточни 
типови, а нивната најважна апликативност е кај основната клеточна терапија со што се 
зголемува бројот на заболувања кои се третирани со овој нов, модерн и биолошки метод. 
Трудот има научностручна и апликативна важност. 

4. Evrosimovska B, Dimova C, Veleska-Stekoska D, Velickovski B. MANAGEMENT OF 
BONE DEFECTS WITH BIO-OSS. 16th Congress of the Balkan Stomatological Society, 
Bucharest 2011, (Abs) 110. Усна презентација. 

Дефектите во алвеоларната коска може да се резултат на конгенителни малформации, 
траума, повреда, периодонтални заболувања, хируршка траума, хронични периапикални 
промени и тумори. Во оваа студија целта е да се обезбеди здрава и солидна површина 
преку апликација на Bio-Oss во коскениот дефект. Резултатите покажуваат дека се 
постигнува подобра и побрза реваскуларизација, се создава ново коскено ткиво со побрз 
период на нормално заздравување на раната без знаци на инфекција. Трудот има научно 
стручна и апликативна важност. Трудот има стручна и апликативна важност. 

5. Evrosimovska B, Velickovski B, Dimova C, Veleska-Stefkovska D. MATRIX 
METALLOPROTEINASES (WITH ACCENT TO COLLAGENASES). Journal of Cell and 
Animal Biology 2011; 5(7): 113-120. Печатен труд во меѓународно списание. 

Во овој труд се укажува на податокот дека ММП формираат фамилија на структурно 
поврзани, но генетски различни ендопептидази чија експресивност и активност во 
здравото ткиво се сосема ниски, но сигнификантно се зголемуваат при различни 
патолошки процеси кои може да водат кон несакана ткивна деструкција. Трудот има 
научна важност. 

6. Evrosimovska B, Dimova C, Velickovski B, Papakoca K. MATRIX 
METALLOPROTEINASE. Revista Romana de Medicina dentara 2011, Vol. XIV(2): 127–
140. Печатен труд во меѓународно списание. 

Матрикс металопротеиназите (ММР) претставуваат протеолитички ензими способни за 
деградација на речиси сите компоненти на екстрацелуларниот матрикс и базалната 
мембрана. Оваа група ензими имаат значајна улога во ремоделирањето и растот на 
здравото ткиво, како и улога во многу деструктивни патолошки процеси, како на пример, 
при воспалението, туморите и нивните метастази. Супфамилијата на хуманите 
интестинални колагенази вбројува три члена: ММР-1 (фибробластен тип на колагеназа, 
колагеназа-1), ММР-8 (неутрофилна колагеназа или колагеназа-2) и ММР-13 (колагеназа-
3). Покрај овие хумани колагенази, ММР-18 е откриена и клонирана само за Jenopus 
leavis. Аналогот кај цицачите сè уште не е пронајден. Трудот има научно стручна и 
апликативна важност. 

7. Евросимовска Б, Пеева-Петреска М. Научен симпозиум на специјалистите за 
орална хирургија  и општите стоматолози - Актуелни препораки во современиот 
стоматолошки третман: ―ПРЕВЕНЦИЈА И ЗГРИЖУВАЊЕ НА ПЕРИОПЕРА-
ТИВНИТЕ И ПОСТОПЕРАТИВНИТЕ ОРАЛНОХИРУРШКИ ИНТЕРВЕНЦИИ‖, 
Скопје, октомври 2011. Усна презентација. 

Во секојдневната стоматолошка пракса, често пати се случуваат неотчекувани компли-
кации во текот на изведување на типични екстракции, а уште повеќе во тек на посложени 
орално хируршки интервенции. Периоперативните и постоперативните компликации се 
мултикаузални, но, за жал, во голем процент се должат на јатрогени фактори. 
Стоматологот треба да процени и предвиди каков тек ќе земе оралнохируршката 
интервенција, односно да ја процени потребата од специјалистичка услуга со навремено 
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спроведување на пациентот во најблиската специјалистичка ординација. Трудот има 
стручна и апликативна важност. 

8. Андоновска Б. КЛИНИЧКИ АСПЕКТИ НА КОНВЕНЦИОНАЛНАТА МАНДИБУ-
ЛАРНА АНЕСТЕЗИЈА. Denticija, Мај 2004, 9:13-15. Печатен труд во домашно 
стручно популарно списание. 

Мандибуларна анестезија е најчесто применувана локална анестезија во пределот на 
долната вилица и тоа не само при најголем број оралнохируршки интервенции, туку и во 
секојдневните дентални и протетски процедури. Квалитетното анестезирано поле е 
предуслов за обезбедување солиден тераписки третман. Трудот има стручна и 
апликативна важност. 

9. Veleska-Stevkovska D, Peeva-Petreska M, Evrosimovska B, Apostolova G, Veleski D. 
POTENTIAL CLINICAL APPLICATIONS OF DENTAL STEM CELLS. Clinical Reviews 
and Opiniions 2011, 3(6): 57-61. Печатен труд во меѓународно списание. 

Денталните ткива, како што се, периодонталниот лигамент, денталната папила или 
денталниот фоликул се идентификувани како лесно достапен извор на недиферензци-
рани клетки. Денталните прекурсорни клетки се атрктивни за примена во регенера-
тивната стоматологија, како на пример, при регенерација на денталната пулпа, гингивата 
и периодонциумот, регенерација на коскени дефекти и целосна реконструкција на 
темпоромандибуларниот зглоб. Трудот има научностручна и апликативна важност. 

10. Evrosimovska B, Velickovski B, Menceva Z. FRACTURE OF THE MAXILLARY 
TUBEROSITY: A CASE REPORT. Balk J Stom 2012, 16: 1-4. Печатен труд во 
меѓународно списание. 

Во секојдневната стоматолошка практика, за време на изведување на една типична 
екстракција или оралнохируршка интервенција, понекогаш може да дојде до неочекувана 
компликација. Фрактура на туберот на максилата е помеѓу најделикатните и претставува 
сериозна компликација, зависно од нејзините димензии, може да претставува хируршки 
и протетски проблем. Трудот има стручна и апликативна важност. 

11. Evrosimovska B, Velickovski B, Zabokova-Bibilova E, Dimova C. MAXILLARY 
FOLLICULAR CYST WITH MESIODENS-CASE REPORT. Acta morphol 2012, 9(1): 91-95. 
Печатен труд во домашно списание со меѓународна рецензентска комисија. 

Бројните студии покажуваат дека фоликуларните цисти се најчестите цистични лезии во 
регијата околу прекубројните заби развивајќи се околу коронката на мезиоденсот во 
горната вилица. Фоликуларните цисти можат достигнат големи димензии пред да бидат 
детектирани. Целта на оваа студија е да се прикаже случај на голема фоликуларна циста, 
локализирана во горната вилица во присуство на мезиоденс во неа.  Трудот има стручна и 
апликативна важност. 

12. Kovacevska I, Georgiev Z, Dimova C, Kovacevski A, Evrosimovska B. DENTAL 
TERAPEUTIC INTERVENTIONS WITH LITTLE ANIMALS: CASE REPORT. 17th 
Congress of the Balkan Stomatological Society, Tirana 2012, (Abs) 89. (постер) 

Во овој приказ на случај е презентирана дентална интервенција кај куче кај кое после 
прегледот на оралната празнина е утврдено присуство на фрактура на коронката на 
максиларниот канин, оштетување на гингивата, фистулозни формации и хиперемија. 
Спроведен е ендодонтски третман на фрактурираниот заб, но потоа следела 
оралнохируршка интервенција, по што е констатирана надолжна фрактура на коренот, 
која е извршена екстракција на забот. Трудот има  стручна и апликативна важност. 

13. Димова Ц, Евросимовска Б, Папакоча К, Георгиев З, Ангеловска Б, Ристоска С. 
УПОТРЕБА НА АНТИФИБРИНОЛИТИЧКИ РАСТВОР ЗА ИСПИРАЊЕ КАЈ 
ОРАЛНОХИРУРШКИ ПАЦИЕНТИ СО АНТИКОАГУЛАНТНА ТЕРАПИЈА. 
Здружение на ортодонтите на Македонија. Втор конгрес со интернационално 
учество, Скопје, 2012, (Абс) 16. (постер)  
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Вообичаениот третман на пациентите кои примаат антикоагулантна терапија вклучува 
прекин на истата при оралнохируршките интервенции со цел да се превенира појавата на 
хеморагија. Целта на оваа студија е евалуација на антифибринолитичко средство за 
испирање на устата (tranexamic acid) како локален хемостатик применет после орално 
хируршките интервенции. За таа цел во студијата се вклучени 100 пациенти кои биле на 
орална антикоагулантна терапија и поделени во две групи. Резултатите покажуваат дека 
не постои статистичка разлика помеѓу двете третирани групи во појавата на крварење 
после орално хируршката интервенција. Трудот има стручна и апликативна важност. 

14. Димова Ц, Евросимовска Б, Радеска А, Папакочка К, Пандилова М, Здравева-
Митева Н. ПРОЦЕНКА НА АНТИБИОТСКА ПРОФИЛАКСА И ПОСТОПЕРА-
ТИВНИТЕ КОМПЛИКАЦИИ НА ИМПАКТИРАНИ ТРЕТИ МОЛАРИ. Здружение на 
ортодонтите на Македонија. Втор конгрес со интернационално учество, Скопје, 2012, 
(Абс) 24. (постер)  

Рутинската примена на антибиотска терапиај кај пациентите на кои им е извршена 
оралнохируршка екстракција на третиот молар е контраверзна. Оваа студија го евалуира 
влијанието на антибиотската профилакса врз постоперативните компликации после 
отстранувањето на третите молари во долната вилица кај млади пациенти. Трудот има 
стручна и апликативна важност. 

15. Димова Ц, Евросимовска Б, Ангеловска Б, Здравевска-Митева Н. USE OF LOCAL  
HEMOSTATIC MODELATIES IN ORAL ANTICOAGULANT DENTAL PATIENTS  6ти 

Конгрес на стоматолозите од македонија со меѓународно учество, Охрид, 24-27 Маѕ 
2012, (Абс) 102. (постер)  

Целта на оваа студија е да се спореди клиничкиот ефект на транексемичната киселина за 
плакнење на устата и ресорбирачката оксицелулоза по орално хируршка интервенција кај 
пациенти со континуирана антикоагилантна терапија. Оваа студија покажува дека 
пациентите со орални антикоагуланси чија ИНР вредност е во терапискиот ранг, 
транексемичната киселина е поефектна во однос на ресорбирачката оксицелулозна газа 
за да се превенира оралнохируршко крварење. Трудот има стручна и апликативна 
важност. 

16. Evrosimovska B, Vrskovski P, Evrosimovski T. THE USE OF ALOPLASTIC MATERIAL 
IN TREATMENT OF CYSTIS RADICULARIS. 6th Macedonian Dental Congres ―Basic and 
clinical aspects of contemporary dentistry‖, Ohrid 2012, (Abs) 111. (постер)  

Зачувувањето на волуменот и димензиите на коскените структури по одредена орално 
хируршка интервенција, терба да претставува императив, особено кај млади пациенти. 
Целта на трудот е да се прикаже случај на орално хируршко отстранување на радикуларна 
циста по кое е применет соодветен алопластичен материал за пополнување на голем 
коскен дефект со што се забрза коскената регенерација, задржувајќи го волуменот на 
алвеоларниот гребен и превенирајќи ја појавата на посеризни компликации. Трудот има  
стручна и апликативна важност. 

17. Kovacevska I, Georgiev Z, Dimova C, Evrosimovska B, Zabokova – Bilbilova E. 
DETERMINING COROMARY MICROLEAKAGE OF ENDODOTICALLY TREATED 
TEETH RESTORED WITH TEMPORARY AND PERMANENT RESTORATIONS. Acta 
Morphologica Publication of Macedonian assotiation of anatomists and morphologist 
2012; 9 (2):70-75. ISSN 1409-9837. Печатен труд во домашно списание со 
меѓународна рецензентска комисија.  

Цел на оваа студија е да се детерминира присуството на коронарна пукнатина при in-vito 
услови кај ендодонтски третирани заби, реставрирани со привремено и дефинитивно 
полнење. Коронарната реставрација како финална процедура во ендодонтската терапија 
треба се реализира во период од пет дена, со цел да се спречи контаминацијата на 
ендодонтскиот простор. Трудот има научно-стручна и апликативна важност. 
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18. Zabokova-Bilbilova E, Sotirovska-Ivkovska A, Evrosimovska B, Kanurkova L. EFFECT 
OF FLUORIDE VARNISH ON DEMINERALIZATION ADJACENT TO ORTHODONTIC 
BRACKETS. Balk J Stom, 2012; 16:157-160. Печатен труд во меѓународно списание. 

Во оваа студија е извршена споредба во in-vitro услови на ефектот на флуоридното 
премачкување врз инхибиција на деминерализација на емајлот поради поставени 
ортодонтски брикети со гласиономер цемент и композит. Трудот има научно стручна и 
апликативна важност. 

19. Dimova C, Evrosimovska B, Kovacevska I. VENOSTSIS TEST AS A METHOD OF 
CHOICE TO EVALUATE BLOOD FIBRINOLYTIC CAPACITY DURING THIRD MOLAR 
SURGERY. Contributions, Sec. Biol. Med. Sci., XXXIII/2 (2012), 205–217. Печатен 
труд во меѓународно списание. 

Целта на овој труд е да се изврши клиничка проценка на фибринолитичкиот капацитет 
на испитаниците во текот на орално хируршките интервенции-оперативно вадење на 
полуимпактирани трети молари при предизвикана активност на фибринолиза. Наодите 
добиени во ова испитување одат во прилог на можното оштетување на ендотелот на 
крвните садови и промена на фибринолитичкиот капацитет во периоперативниот период. 
Трудот има научно стручна важност. 

20. Zabokova-Bilbilova E, Sotirovska-Ivkovska A, Evrosimovska B, Kokoceva-Ivanovska O. 
CARIES RISK IN PATIENTS UNDERGOING ORTHODONTIC TREATMENT. 
Stomatološki vjesnik (Stomatological review), 2013; 2 (1):23-30. Печатен труд во 
меѓународно списание. 

Во овој труд целта е клинички да се процени влијанието на превентивниот третман кај 
пациентите кај кои е применет ортодонтски третман, како и тоа дали забите кои биле 
здрави остануваат непроменети на крајот од испитуваниот период. Кариесот и 
деминерализацијата и понатаму претставуваат сериозен проблем како што е прикажано 
со високиот степен на кариес во оваа студија. Кариес-профилактичките мерки како што се 
професионалното четкање на забите и употребата на флуориди и понатаму се одличен 
фактор во превенција на ризикот од кариес кај пациенти кои носат ортодонтски протези. 
Трудот има научностручна и апликативна важност. 

21. Dimova C, Evrosimovska B, Pandilova M, Kovacevska I, Zabokova – Bilbilova E. 
UPDATE OF ORAL SURGERY MANAGEMENT IN ORALLY ANTICOAGULATED 
PATIENTS. Stomatološki vjesnik 2013; 2 (1):53-60.  Печатен труд во меѓународно 
списание. 

Целта на овој труд е да се даде преглед на докази за поинаков тераписки пристап, да се 
истакнат подрачјата кои се од голема важност и да се предложи одреден оралнохируршки 
третман кај пациентите кои примаат орални антикоагуланси. Целта на оперативниот 
тертман е да се намали ризикот од крварење, додека пациентот е континуирано заштитен 
од создавање на тромбоемболија.  

22. Dimova C, Kovacevska I, Georgiev Z, Evrosimovska B, Papakoca K. EVALUATION OF 
LIFE QUALITY AFTER APICOTOMY. International Dental Journal 2013; 63 , p:280. 
ISSN 0020-6539.  Печатен труд во меѓународно списание со IF.  
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1 

27. Димова Ц, Евросимовска Б, Папакоча К, Георгиев З, Ангеловска Б, 
Ристоска С. USE OF ANTIFIBRINOLYTIC MOUTHWACH SOLUTION IN 
ANTICOAGULATED ORAL SURGERY PATIENTS. Здружение на ортодонтите 
на Македонија. Втор конгрес со интернационално учество, Скопје, 2012 
(Апс.) 16.  

 
1 
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28. Димова Ц, Евросимовска Б, Радеска А, Папакочка К, Пандилова М, 
Здравева-Митева Н. ПРОЦЕНКА НА АНТИБИОТСКА ПРОФИЛАКСА И 
ПОСТОПЕРАТИВНИТЕ КОМПЛИКАЦИИ НА ИМПАКТИРАНИ ТРЕТИ 
МОЛАРИ. Здружение на ортодонтите на Македонија. Втор конгрес со 
интернационално учество, Скопје 2012, (Абс) 24.   

 
1 

29. Димова Ц, Евросимовска Б, Ангеловска Б, Здравевска-Митева Н. USE OF 
LOCAL  HEMOSTATIC MODELATIES IN ORAL ANTICOAGULANT DENTAL 
PATIENTS. 6 Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, 2012 (Апс.) 102.  

1 

30. Evrosimovska B, Vrskovski P, Evrosimovski T. THE USE OF ALOPLASTIC 
MATERIAL IN TREATMENT OF CYSTIS RADICULARIS. 6th Macedonian 
Dental Congres ―Basic and clinical aspects of contemporary dentistry‖, Ohrid 
2012, (Abs) 111.   

 
1 

31. Kovacevska I, Georgiev Z, Dimova C, Kovacevski A, Evrosimovska B. DENTAL 
TERAPEUTIC INTERVENTIONS WITH LITTLE ANIMALS: CASE REPORT. 
17th Congress of the Balkan Stomatological Society, Tirana 2012, (Abs) 89.   

 
1 

32. Димова Ц, Евросимовска Б, Радеска А, Папакочка К, Пандилова М, 
Здравева-Митева Н. ПРОЦЕНКА НА АНТИБИОТСКА ПРОФИЛАКСА И 
ПОСТОПЕРАТИВНИТЕ КОМПЛИКАЦИИ НА ИМПАКТИРАНИ ТРЕТИ 
МОЛАРИ. Здружение на ортодонтите на Македонија. Втор конгрес со 
интернационално учество, Скопје, 2012 (Апс.) 24.   

 
1 

 
 Пленарно предавање на научен/стручен собир  
1. Евросимовска Б, Пеева-Петреска М. Научен симпозиум на специја-

листите за орална хирургија и општите стоматолози - Актуелни препораки 
во современиот стоматолошки третман: ―ПРЕВЕНЦИЈА И ЗГРИЖУВАЊЕ 
НА ПЕРИОПЕРАТИВНИТЕ И ПОСТОПЕРАТИВНИТЕ ОРАЛНОХИРУРШ-
КИ ИНТЕРВЕНЦИИ‖, Скопје, октомври 2011. (усна  презентација)  

 
2 

 
 Секциски предавања на научен/стручен собир 

 
 

1. Димова Ц, Андоновска Б. ОРАЛНОХИРУРШКИ ПРИСТАП ПРИ 
ЕНДОКАРДИТИ. Стручен состанок на Здружението на специјалисти по 
орална хирургија, Берово, Мај 2006. Орална  презентација  

 
1 

2. Андоновска Б, Димова Ц, Величковски Б, Евросимовски Т. СООДВЕТНА 
АНТИБИОТСКА ТЕРАПИЈА ВРЗ ПРЕТХОДНО УТВРДЕН МИКРО-
БИОЛОШКИ НАОД КАЈ ПЕРИКОРОНИТИ. Стручен состанок на 
Здружението на специјалисти по орална хирургија, Маврово, ноември 2007. 
(усна  презентација)  

 
1 
 

3. Андоновска Б, Димитровски О. АУГМЕНТАЦИЈА НА АЛВЕОЛАРЕН 
ГРЕБЕН. Стручен состанок на Здружение на специјалисти по орална 
хирургија ―Предпротетска хирургија, sinus maxsillaris и оралнохируршки 
интервенции‖, Свети Николе, 28 Ноември 2008. (усна  презентација) 

 
1 

 Вкупно: 164,3 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Реден 
број 

 
       Назив на активност 

поени 

1. Воведување на нова лабораториска/клиничка метода во 
областа на медицинские науки и здравството: 

 
4 
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-2012 год. - воведување на генетска анализа за детекција на полиморфиз-
мот на гените за колагеназите кај македонската попунација 

2. Завршена специјализација од областа на медицинските науки 
и здравството 
- Орална хирургија, 2004 година 

 
2 

 Вкупно: 6 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК  ИНТЕРЕС 

 Назив на активност поени 
1. Награда за научни достигнувања од струкова организација :  
 - Пофалница од Универзитетот ―Св.Кирил и Методиј‖ за најдобрo 

дипломиран студент во учебната 2002/2003 година; 
- Пофалница од Стоматолошкиот факултет за најдобро изработена тема 
на 8-миот Меѓународен научен конгрес на студентите по стоматологија, 
Дојран, 2001 година; 
- Пофалница од Студентскиот парламент на студентите од Стоматолош-
киот факултет за ментор на тема со освоено трето место на 18-тиот 
Меѓународен научен конгрес на студентите по стоматологија, Охрид 2011 

3 
 
3 
 
3 

 
2. 

Член на организациoнeн или научен одбор на научен/стручен 
собир 
- 2013 година - член на Научен одбор за избор на теми за предавање на  
Здружението на специјалисти по орална хирургија на Македонија 

 
1 
 
 

 Вкупно: 10 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
поени 

1. Научноистражувачка дејност  164,3 

2. Стручно-апликативна дејност  6 

3. Дејности од поширок интерес 10    

            Вкупно:  180,3 

                                                                   
 
 
 
 
 
 

ЗАКЛУЧОК 
 
Во основа на доставената документација и направениот темелен увид во неа, 
Рецензентската комисија го донесе следниов заклучок. 
Сите пријавени кандидати го исполнуваат основниот критериум за избор во научно звање 
научен соработник. Врз основа на долгогодишното познавање на кандидатите и нивниот 
долгогодишен ангажман во научноистражувачката, стручно-апликативната и наставно-
образовната дејност, во оваа фаза предност им се дава на следниве кандидати: ас.д-р 
Марина Кацарска, ас.д-р Љуба Симјановска, ас.д-р Едвард Јанев и ас.д-р Даниела 
Велеска-Стевковска. 
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Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот 
совет,  во научно звање научен соработник за група предмети од областа орална хирургија 
на Катедрата за oрална хирургија на Стоматолошкиот факултет во Скопје да бидат 
избрани следниве кандидати: ас.д-р Марина Кацарска, ас.д-р Љуба Симјановска, 
ас.д-р Едвард Јанев и ас.д-р Даниела Велеска-Стевковска.  

                                                 
 

 Членови на Комисијата: 
 

                       1. Проф. д-р Борис Величковски  с.р. 
 

претседател 
 

        2. Проф. д-р Оливер Димитровски  с.р. 
 

член 
  

                3.  Доц. д-р Марија Пеевa-Петреска  с.р. 
  

член 
 

4. Проф. д-р Славе Наумовски  с.р. 
 

член 
 

 5. Проф. д-р Даница Поповиќ –Моневска  с.р. 
 

член 
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РЕЦЕНЗИЈА 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА "ЕВАЛУАЦИЈА НА 

ПОСТОПЕРАТИВНИТЕ РЕЗУЛТАТИ КАЈ ПАЦИЕНТИТЕ ЗА 
ФУНКЦИОНАЛНА И ЕСТЕТСКА СЕПТОРИНОПЛАСИКА", ИЗРАБОТЕНА 

ОД МР. СЦИ. Д-Р. ГАБРИЕЛА КОПАЧЕВА БАРСОВА, ПРИЈАВЕНА НА 
МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, на својата редовна 
седница одржана на 7. 11. 2013, а по предлог на Научниот одбор на Медицинскиот 
факултет, врз основа на членот 63 од Законот за високото образование и членот 53 
од Правилникот за внатрешните односи и работењето на Медицинскиот факултет 
во Скопје, донесе одлука со  која се дреди Рецензентска комисија за одбрана на 
докторската дисертација по доставената пријава на д-р. Габриела Копачева-
Барсова, сци.мед, специјалист-оториноларинголог, вработена на клиниката за 
оториноларингологија во Скопје, под наслов: 
“Евалуација на постоперативните резултати кај пациентите за 
функционална и естетска септоринопластика” 
во состав: 
1. проф.д-р Ѓорѓе Џокиќ 
2. науч.сор.д-р Никола Николовски 
3. науч.сор.д-р Јане Нетковски 
Врз основа на законските определби за високото образование на 
РепубликаМакедонија, а по детално разгледување на доставената документација, 
Комисијата има чест до Наставно-Научниот совет да го достави следниов:                             
1. Извештај: 
Поднесокот за докторски труд "Евалуација на постоператвните резултати кај 
пациентите за фунционална и естетска септоринопластика‖ е напишан на 120 
страници и се состои од неколку компактни целини: вовед, цели на испитување, 
материјал и методи на испитување, очекувани резултати и дискусија, како и 
библиографија на користената литература. 
Во воведниот дел е истакната улогата на оперативната техника септоринопластика 
која има за цел да го ремоделира и редизајнира носот, да ги отстрани екцесивните 
коскени или `рскавични структури, и/или со неа да се коригираат носните 
инсуфициенции, со цел носот да претставува хармонична единица во однос на 
останатите лицеви структури.Таа воедно претставува една од најфреквентните 
естетско хируршки отоларинголошки процедури. 
Нагласена е централната улога на носната преграда која претставуава конекција 
на структурите во носната празнина со останатите делови од надворешноста на 
носот. Воедно, картилагинозниот дел на назалниот септум претставува интегрален 
дел во регионот на истмусот и има значајна улога  во струењето и турбуленцијата 
на воздухот. Поради оваа централна улога на носната преграда, многу е важна 
адекватноста на преземената оперативна техника како клуч за успешен третман 
како во функционалната, така и во естетската ринохирургија. 
Нагласено е дека септалните деформитети можат да бидат локализирани во 
коскениот или  во `рскавичниот дел, но најчесто се комбинација на двете. 
`Рскавичните девијации имаат најголем удел во нарушувањето на назалниот 
респираторен проток.Затоа направена е нивна адекватна класификација. 
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Накратко е опишана анатомијата на носот и носната преграда, како и 
патофизиологијата на назалниот респираторен циклус, особено улогата на 
назалниот отпор кој според внесениот воздух примарно е детерминиран од 
неколку елементи: коскената и `рскавичната пирамида, состојбата на венските 
крвни садови во носната мукоза, особено околу долната носна школка, и носната 
преграда. Особено е важно тој да биде сочуван при естетска и функционална 
корекција на носот. 
Во оваа опсежна студија главните цели на авторката беа: 
1. риноманометриски, да се објективизира назалната воздушна резистенција 
(назална опструкција) во селекција на пациентите за септоринопластика; 
2. да се изврши евалуација на фреквенцијата и интензитетот на назалните 
симптоми  кај пациентите за септо/ринопластика пред и по интервенцијата; 
3. да се класифицираат девијациите на носната преграда во однос на 
септалните структурно-анатомски промени врз база на КТ на нос и параназални 
синуси и интаоперативниот наод; 
4. да се одреди адекватен психолошки модел на личност при селекција на 
пациентите за септо/ринопластика.   
Поддржана од клинички важни информации, целта на оваа студија беше да биде 
прифатена како протокол во селекцијата на пациентите за септо/ринопластика. 
Во материјалите на докторската студија, авторката наведува дека оваа студија е 
проспективна рандомизирана каде што статистички беа анализирани вкупно 140 
пациенти со девијација на носната преграда (deviatio septi nasi) одделно или во 
склоп со деформитети на носната пирамида: rhinokyphosis, rhinoscoliosis, 
rhinolordosis-,, седлест нос, ―долг нос‖ (анг: functional tension nose).  
Испитуваните пациенти беа ставени на оперативната листа за септо/ринопластика 
која беше изведена на Клиниката за уво, нос и грло-Клинички центар во Скопје. 
Риноманометриските испитувања беа изведувани на Институтот за медицина на 
трудот во  Скопје, а психолошките тестирања беа извршени со помош на клинички 
психолог и психијатар на Клиниката за психијатрија.  
Испитуваните групи беа поделени според следниве параметри: 
Според степенот на назална опструкција, пациентите беа поделени во 3 групи:  
- група IA – испитаници кои имаа тежок степен на назална опструкција (тежок 
степен на назална резистенција); 
- група IБ – испитаници кои имаа среден степен на назална опструкција (среден 
степен на назална резистенција); 
- група II–  испитаници кои имаа лесен степен на назална опструкција (лесен 
степен на назална резистенција), а кои беа опсервирани клинички една година, а 
потоа се донесе одлука за оперативна интервенција.  
Кај сите пациенти-кандидати за септо/ринопластика, предоперативно беа следени  
назалните симптоми: назална опструкција, ринореја, назална болка, главоболка, 
хипосмиа, хрчење, назален говор епистакса и др., и беа евидентирани на скалата 
на назални симптоми.  
По извршената оперативна интервенција, испитаниците беа анкетирани колку се 
задоволни од извршената корекција, при што им беа понудени 5 скорови, односно 
модалитети: 1-многу задоволни, 2-задоволни, 3-неодредени, 4-незадоволни и 5-
екстремно незадоволни.  
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Според видот на оперативната техника, при изведба на оперативната 
интервенција, пациентите беа поделени во две групи: 
- групаI -1: каде се изведе само септопластика; тоа беа пациенти со Dg: Deviatio 
septi nasi. 
- група I-2: каде се изведе септоринопластика: тоа се пациенти кои освен 
девијација на носната преграда имаат и деформитет на носната пирамида од 
типот на: rhinokyphosis, rhinoscoliosis, rhinolordosis-,, седлест нос, ―долг нос‖ (анг: 
functional tension nose).  
Од двете групи, пациентите беа поделени во две подгрупи:  
-подгрупа I2-а : каде што се изведе латерарна и медијална остеотомија 
-подгрупа I2-б: каде што не се изведе остеотомија. 
 Психолошка анализа се направи само на пациентите -кандидати за 
септоринопластика кои доброволно прифатија да го пополнат прашалникот за 
селекција на пациентите-кандидати за септоринопластика и нивните психолошки 
склоности. Врз базата на повеќе светски стандардни тестови и прашалници кои би 
ги пополнил пациентот кандидат за интервенција, докторантката се обиде да 
формира сличен прашалник, се разбира адаптиран за нашето поднебје, во кој 
влегоа следниве параметри: селекција на пациентот за септо/ринопластика и 
неговите психолошки склоности (психолошко тестирање-прашалник за self body 
image), Brief Symptom Inventory (BSI) тест –  со кој беа анализирани добиените 
резултати добиени од прашањата поставувани на пациентите-кандидати за 
септо/ринопластика. Преку  Brief Symptom Inventory (BSI) тестот, кој претставува 
еден стандарден психолошки тест беа следени следниве психолошки симптоми кај 
пациентот: соматизација, опсесивно-компулсивни реакции, интерперсонален 
сензибилитет, депресивност, анксиозност, фобична анксиозност и параноидни 
идеи, а беа евидентирани и пациентитите без симптоми. 
Во методи на испитување беа користени: риноманометријата како метода за 
објективизирање на назалната воздушна резистенција и компјутеризирана 
томографија на носот и параназалните синуси. Испитуваните назални симптоми 
беа евидентирани и групирани во скалата на субјективни назални симптоми. 
Интраоперативно, структурните деформитети на носната преграда беа 
класифицирани во шест групи. 
Психолошките тестирања за селекција на пациентите за септоринопластика и 
неговите психолошки склоности беа извршени преку употреба на посебни 
прашалници. 
Беше утврден  хируршкиот протокол, како и хируршки процедури и постапки при 
септо/ринопластика. При тоа докторантката не се држеше на некоја ригидна 
насока при вршењето на естетската и функционална ринохирургија.Која 
хируршка процедура ќе биде преземена најмногу зависеше од патологијата на 
септумот. 
Наведени се и статистичките методи кои се употребија во анализа на добиените 
резултати. 
Резултатите кои се очекуваа во оваа студија се:  
Риноманометријата претставува метод за објективно мерење на степенот на 
назалната опструкција, а клинички е многу важна како метода со која може 
реално да се објективизира степенот на назална опструкција предоперативно. Во 
студијата, бенефитот од риноманометријата беше што се постигнува важна 
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клиничка цел: се направи дистинкција и се групираа пациентите на кои навистина 
им е потребна септо/ринопластика и пациентите кои требаа  да бидат следени или 
третирани медикаментозно. Исто така, се докажа дека постои индикација за 
септопластика и кај оние пациенти кај кои постои лесен степен на назална 
резистенција (блага девијација на носната преграда), која и покрај тоа што е 
следена во период од една година, без лекови или со употреба на назални тописки 
стероиди, назалната резистенција била се уште присутна, па препраката за 
септопластика била неизбежна. 
Во докторската студија е покажано  дека риноманометријата како објективна 
метода има и клинички бенефит, бидејќи може да се користи и при правење на 
клинички студии кај пациенти кандидати за септо/ ринопластика, како и во 
редовната рутинска процедура кај пациентите од овој вид, бидејќи досега 
направените иследувања од овој вид се малку, а со тоа се докажа дека 
риноманометријата е корисна  не само за научни испитувања, туку и за клинички. 
Во докторската студија, бенефитот од риноманометријата беше што се постигна 
важна клиничка цел: беше направена дистинкција и пациентите беа групирани на 
оние на кои навистина им е потребна септо/ринопластика и пациентите кои треба 
да бидат следени или третирани медикаментозно.  
Докторската студија ја потврдува хипотезата дека  кај некои пациенти со назална 
опструкција кај кои покрај назалната септална девијација доминира и 
последователна хипертрофија и инфламација на назалната мукоза проследена со 
ринореја, по оперативната интервенција, пациентите повеќе немаа симптоми од 
таков тип.  
Докторската студија овозможи  да се донесе правовремена и егзактна одлука за 
оперативна интервенција на носната преграда, како и методот по кој таа би се 
изведувала. 
 Девијацијата на носната преграда беше најчест причинител на назална 
респираторна опструкција и се јавуваше паралелно со низа тегоби кои 
дополнително влиаеја на психичката и здраствената состојба на пациентот, како и 
ја нарушуваа неговата секојдневна активност и работа. 
Логично на претходното, кај многу пациенти кои се јавуваат како за 
функционална така и за естетско-функционална септоринопластика се поставува 
прашањето дали постои поврзаност помеѓу степенот на назалната опструкција и 
инциденцата и јачината на појавата на назалните симптоми кои се јавуваат како 
резултат на девираната носна преграда. 
Разбирливо е очекувањето дека најголем број од овие пациенти имаат 
асиметричен назален проток низ двете ноздрви асоцирано со девијацијата на 
носната преграда и доколку девијацијата на носната преграда е потешка и 
назалната резистенција е појака, назалните симптоми доминираа, а тоа 
доведувало до еднострана или двострана хипертрофија на носната школка.  
Чувството на отежнато дишење, пациентите-кандидати за септо/ринопластика го 
чувствуваа како доминантен симптом при назалната опструкција. 
Резултатите од истражувањето покажаа дека и предоперативно, и на контролите 3, 
6 и 12 месеци најмал е бројот и процентот на испитаници кои назалната 
опструкција ја чувствуваа како слаба и која не им ги попречува секојдневните 
активности и спиењето. 
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Таа беше скоро константна и доминантна во сите степени на назална опструкција, 
но поради тоа што беше од ―коскен‖ тип, односно поради девијација на одредени 
сегменти на назалната преграда (`рскавични или коскени) таа покажа драстично 
намалување постоперативно. Во случаите каде назалната опструкција беше од 
―мукозен‖ тип, односно ако придружно постоеја и промени во назалната мукоза 
(хипертрофија на назалната мукоза, носните конхи или пак пропратна 
инфламација), назалната опструкција покажа постепено намлаување 
постоперативно, односно требаше дополнително постоперативно да се третира и 
со медикаментозна терапија (најчесто со назални тописки кортикостероиди).  
Укажувањето на главоболката како доминантен симптом кај пациентите со 
назална септална девијација и нејзината константност и во постоперативниот 
период укажа на тоа дека таа кај пациентите се појавува и од одредени 
субјективни причини кои се најчесто од психогена природа: анксиозност, немир и 
преголеми очекувања од интервенцијата.    
Ринорејата беше драстично намалена, поради тоа што со корекцијата на носната 
преграда се ублажи едемот и хипертрофијата на назалната мукоза, особено  
промените во назалните конхи, па последоватално доведе до намалување на  
ексудацијата на назалниот секрет. Појавата на епистакса  беше повеќе детектирана 
кај назални септални девијации во предните и предно-задните партии, но без 
сигнификантнот. Тоа доведе до мислење  дека и други причинители, 
функционални, инфламаторни, субјективни и др., можат да доведат до појава на 
овие симптоми. 
Докторската студија ги евалуира резултатите пред и по извршената септопластика 
во неколку различни follow-up периоди. Овие информации  се корисни како за 
хирургот така и за пациентот, обезбедувајќи реални очекувања за бенефитот на 
оперативната интервенција. Резултатите од клиничкото иследување ја 
прикажуваа релативната поврзаност меѓу анатомските, психолошките и 
субјективните категории кои се испреплетуваа при мерењето на назалните 
симптоми. 
Резултатите сигнификантно ја прикажуваа корелацијата помеѓу анатомските 
(објективни) и психолошките (субјективни) причини кои ја одредуваа 
фреквенцијата и тежината на присутноста на назалните симптоми. 
Затоа, без соодветна предоперативна назална функционална дијагностика, 
оперативната интервенција септопластика не секогаш ќе бeшe успешна. 
Во обемната дискусија по секое поглавје концизно се објаснети добиените 
резултати и нивното значење во контекст на темата.Коментирајќи ги резултатите 
од сопственото истражување, авторот истовремено ги споредува со веќе објавените 
резултати во литературата од оваа област. 
Беа разгледани поделбите на назалната септална девијација на Младина, како и 
поделбата врз основа на короналните пресеци на назалниот септум добиени со 
направени коронални и аксијални пресеци на носната преграда добиени со 
компјутеризирана томографија. 
Исто така се направи компарација во однос на корелација на носната девијација и 
консеквентните промени во средната носна школка, споредувајќи ги 
испитувањата што ги направиле Бауман (Baumann) и соработниците во студијата 
на класификација на назалната септална девијација. 
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Во девијациите тип 4 и тип 6 траумата беше водечки етиолошки фактор кој довел 
до девијација на септумот со преваленца од 46%. 
Септопластиката и риносептопластиката биле изведени по принципите на 
модерните оперативни техники. 
Заклучоците се коректно формулирани и даваат прецизни одговори на целите на 
докторската дисертација. 
1. Во дисертацијата се покажа  дека риноманометријата како објективна 
метода има и клинички бенефит, бидејќи може да се користи и при правење на 
клинички студии кај пациенти кандидати за септо/ ринопластика, како и во 
редовната рутинска процедура кај пациентите од овој вид, бидејќи досега 
направените иследувања од овој вид се малку, а со тоа се докажа дека 
риноманометријата е корисна не само за научни испитувања, туку и за клинички. 
Во докторската студија, бенефитот од риноманометријата е што се постигна важна 
клиничка цел: се направи дистинкција и се групираа пациентите на оние на кои 
навистина им е потребна септо/ринопластика и пациентите кои треба да бидат 
следени или третирани медикаментозно. 
2. Чувството на отежнато дишење, пациентите кандидати за 
септо/ринопластика го чувствуваа како доминантен симптом при назалната 
опструкција. Изработувајќи ја скалата за степенот на интензитет на назалните 
симптоми му се помогна на хирургот во неговите очекувања во постоперативниот 
период. Односно, освен правилната процена и иследувања предоперативно, во 
постоперативниот период треба  да обрне внимание на нивниот интензитет, па 
според нив да пристапи и кон постоперативен допилнителен третман ако е тоа 
потребно. 
3. Значајно е и тоа дека кај девијациите на носната преграда од тип 3 и тип 4 
во висок процент беше застапена concha bulosa ( хипертрофија на средната носна 
школка). Системската поделба на девијацијата на носната преграда има доста 
предности во однос на претходно наведените поделби, бидејќи поранешните, 
најчесто ги опфаќаа поделбите во пределот на картилагинозниот септум, воедно 
не земајќи ја во предвид  улогата на поставеноста на носната преграда во однос на 
надворешната конфигурација на носост. Оваа класификација се цели да ги опфати 
сите патолошки алтерации на носната преграда и да ги документира, со цел да се 
имплементира адекватна оперативна техника. 
Оваа класификација се стреми и кон тоа, систематската обука на младите 
ринохирурзи во вршењето на септопластиката да биде олеснета, како и  да тежнее 
таа да биде интересна и прифатлива за работа.  
4. Во поглавијето за хируршкиот протокол при изведба на 
септо/ринопластика, целта на докторската дисертација била да се  одредат и 
утврдат  хируршките процедури и постапки при изведба на оперативната 
интервенција септо/ринопластика. При тоа, докторантката не се придржуваше до 
некоја ригидна насока при вршењето на естетската и функционална 
ринохирургија. 
Преку одредени оперативни техники беше прикажан еден современ пристап при 
вршењето на оперативната техника септопластика. 
 Крајната цел на оперативната процедура беше да се посочи дека не само 
медиопонирање на носната преграда, туку и просторот помеѓу септумот и носните 
школки е неопходно важен за правилна назална респирација. 
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Мотото и бенефитот на адекватно изведената интервенција во септалната 
хирургијатана носните конхи е: ―Не септумот, не носните конхи, но просторот 
помеѓу нив е вистинскиот погодок‖. 
 Деформираниот септум е најчеста причина за назалната обструкција. Затоа, 
септалната корекција е фундаментална компонента и во двете, функционални и 
естетски аспекти на ринохирургијата. 
 Поради тоа, преку хируршките процедури за септо/ринопластика беше  
покажано дека не може строго да се водиме по некој ригиден курс, туку каква 
хируршка интервенција ќе се преземе зависи од патологијата на септумот, која 
многу варира од еден до друг пациент. 
5. Преку тестирањето на психолошкиот профил на личноста, обидот беше 
пациентот да препознае и да добие зрела одлука за евентуална промена која би 
настанала, која не само телесно, туку и душевно би му го променила животот. 
Со тоа, беше формиран профил на личности кои  беа сметани за ―добри‖ и ― лоши‖ 
кандидати при изборот за септо/ринопластика. 
Тоа би било од голема корист и за хирургот во донесување на правилна одлука 
околу оперативниот тек на интервенцијата, како и исклучително во 
постоперативниот тек во разграничувањето на објективните очекувања на 
хирургот од реализираната хируршка процедура и очекувањата на пациентот. 
Се очекуваше да се формира една добра комуникација меѓу хирургоот и 
пациентот, т.е пациентот да чувствува дека хирургот навистина се грижи за него. 
Но критериумот беше субјективен и сосема различен кај секој пациент и хирург. 
Преку Brief Symptom Inventory (BSI) стандардниот тест се увиде дека оперативната 
интервенција септо/ринопластика  позитивно му влијаеше  на пациентот да се 
најде во својата професија, во социјалниот и емотивниот живот. 
Беше покажано дека преку испитувањето направено со Прашалник за селекција 
на пациентите-кандидати за септопластика и нивните психолошки способности, 
како и преку ―Brief Symptom Inventoryтестот (БСИ) му се помага на пациентот да 
донесе правилна, реална и разумна одлука за естетска интервенција која би му 
била извршена. 
Воедно, тоа би било од голема корист и за хирургот во однесувањето на правилна 
одлука околу оперативниот тек на интервенцијата, како и исклучително во 
постоперативниот тек во разграничувањето на објективните очекувања на 
хирургот од реализираната хирушка процедура и очекувањата на пациентот. 
Литературата е оптимално селектирана, прегледана и цитирана по прифатените 
стандарди.Изборот на референци е соодветен и доминираат современи референци 
кои имаат значителен придонес во истражувањето на проблематиката која е цел 
на овој научен труд. Во секое поглавије се цитираат референци кои претставуваат 
солидна теоретска основа за изнесените сознанија. 
 
Врз основа на приложената анализа на докторската дисертација,  
Комисијата го донесе следниов, 
ЗАКЛУЧОК 
Врз основа на изнесените податоци и мислењето за одбрана на темата на  д-р. 
Габриела Копачева-Барсова м-р.сци, Комисијата смета дека кандидатката ги 
исполнува условите за самостојна научна работа, а предложената тема е актуелна, 
и има апликативна истражувачка вредност. Таа има практична важност и ќе 
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претставува научен придонес во областа на оториноларингологијата. Поставените 
цели на трудот се во целост остварени, а добиените резултати се адекватно 
презентирани и обработени. 
 
ПРЕДЛОГ 
Рецензентската комисија позитивно ја оцени предложената тема за одбрана на 
докторска дисертација со наслов: ―Евалуација на постоператвните резултати кај 
пациентите за функционална и естетска септоринопластика‖ и му предлага на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје да ја усвои 
рецензијата и предлогот да го проследи во понатамошна постапка до конечна 
јавна одбрана. 
 
Рецензентска комисија: 

1. проф. д-р Ѓорѓе Џокиќ, с.р. 

2. науч.сор. д-р Никола Николовски, с.р. 

3. науч.сор. д-р Јане Нетковски, с.р. 
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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕТО ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК/ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР  

НА ЈНУ ИНСТИТУТ ЗА НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА 

 

 

Советот на Институтот за национална историја во Скопје, по овјавениот конкурс за 

избор во звања на 6.12.2013 година во дневните весници Утрински весник и Koha, на 

својата редовна седница одржана на 4.2.2014 година, избра Рецензентска комисија во 

врска со пријавата на д-р Валентина Божиновска во звањето виш научен 

соработник/вонреден професор, во состав: академик Катица Ќулавкова, редовен професор, 

д-р Маја Ангелова Панова, редовен професор и д-р Лилјана Гушевска, вонреден професор.  

По добивањето на материјалите за рацензирање, придружени со копија од Правилникот за 

критериумите и постапката за избор во наставно-научни, наставни, наставно-стручни 

и соработнички звања  на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― (усвоен на 26.06.2013) во 

Скопје, и после нивното разгледување го подготвивме следниов: 

 

 
ИЗВЕШТАЈ 

 

1.  Основни информации за кандидатката:  

Валентина Божиновска е родена на 13 април 1967 година во Скопје. Основно 

средно и високо образование завршила во Скопје. На Факултетот за драмски уметности, 

Отсек за драмски актери, дипломирала во академската 1999/2000 година Скопје. Во 2006 

година ги завршила постдипломските студии на Филолошкиот факултет „Блаже Конески―, 

на Катедрата за македонска книжевност, а титулата магистер на филолошки науки ја 

добила со одбраната на магистерскиот труд „Стилот на говорот и изговорот на 

македонската современа поезија― (1.7.2008), на Филолошкиот факултет „Блаже Конески―, 

Катедра за македонски јазик. Титулата доктор на историски науки од областа на историја 

на литературата ја стекнала по одбраната на докторската дисертација „Развојните стилски 

изразни средства на обредната книжевност во 19 и 20 век―, на Институтот за национална 

историја во Скопје, на 26.4.2012 година. 

Во 1993 година работела како актер во Македонскиот народен театар каде што има 

реализирано голем број главни ликови во соработка со голем број режисери од различни 

генерации, а во периодот 1990-1993, како водител и сценарист на образовната емисија 

„Ѕуница― при Македонското радио во Скопје.  

Во периодот од 1997 до 2004 година, д-р Валентина Божиновска држела настава со 

студентите на Факултетот за драмски уметности, по предметот правоговор на 

македонскиот литературен јазик, како и настава со студентите на Медицинскиот факултет, 

по предметот Јавно говорење, во звањата помлад асистент, асистент и доцент.  

Од 2008 година до денес, д-р Валентина Божиновска работи како именуван директор на 

Комисијата за односи со верските заедници и религиозни групи на Р. Македонија. Д-р 

Валентина Божиновска вршела и бројни други јавни функции во државни органи на Р. 

Македонија. Ќе наведеме некои од нив: пратеник во Собранието на Република Македонија 

во два мандата; советник на Град Скопје;  член на Националниот совет за евроинтеграции; 
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член на Комисијата за политички систем и односи меѓу заедниците;  член на Комисијата 

за европски прашања;  член на Парламентарниот комитет за стабилизација и асоцијација;  

член на Пратеничката група за соработка со Парламентот на Канада; член на 

Пратеничката група за соработка со Парламентот на Република Словенија.  

 

2.  Наставна дејност на кандидатката:  

Д-р Валентина Божиновска се занимава со наставнообразовна и научно истражувачка 

дејност од 1999 до 2001 г., кога е избрана за помлад асистент на Факултетот за драмски 

уметности по предметот Правоговор на македонскиот литературен јазик. Од 2001 до 2002 

година работела како асистент на Факултетот за драмски уметности по предметот 

Правоговор на македонскиот литературен јазик. Во 2006 година е избрана во наставно 

научното звањето доцент по предметот правоговор на македонскиот литературен јазик  на 

Факултетот за драмски уметности при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје. 

Во 2007 година е избрана за визитинг-професор на Медицинскиот факултет при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, по предметот „Јавно говорење―. Во 2010 

година е избрана во наставно-научното звање доцент по предметот македонски јазик со 

правоговор на Факултетот за драмски уметности при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј― во Скопје. 

 

Д-р Валентина Божиновска има одржано, во два наврата, едномесечни работилници - 

курсеви по јавно говорништво, со учесници од неколку градови од Република Македонија, 

а во рамките на проектите на Меѓународната колекција „Разноликост― во Скопје.  

 

3.  Научноистражувачка дејност на кандидатката: 

Освен компаративните и интердисциплинарни истражувања поврзани со изработката на 

магистерскиот труд „Стилот на говорот и изговорот на македонската современа поезија― 

(2008) и на докторската дисертација под наслов „Равојните стилски изразни средства на 

обредната книжевност во 19-от и 20-от век―, д-р Валентина Божиновска се има посветено 

и на неколку други подрачја поврзани со актуелни аспекти на театрологијата (2012), 

реториката (2012, 2013), етиката (2013) и религијата и нејзините односи со книжевноста, 

културата и уметноста.  

Д-р Божиновска била, исто така, координатор, учесник и организатор на повеќе проекти 

со научноистражувачка и едукативна димензија, организирани од значајни и релевантни 

научни институции во земјава. Таа, во текот на 2012 година е носител на реторичкиот дел 

на проект од областа на реториката (реторички предавања и вежби). Завршниот јавен 

реторички настан е одржан во Кинотеката на Р. Македонија, на 15 ноември 2013 година.  

Д-р Божиновска зема учество и во научноистражувачкиот проект „Македонскиот и 

бугарскиот театар во 20 век: компаративни истражувања―, чијшто носител е Институт за 

македонска литература, а раководител проф. д-р Наташа Аврамовска. Истата година, 

учествува и во вториот курс од областа на креативните практики, креативно пишување 

беседа и тренинг (вежби) по јавен говор, на тема „Дигиталната слобода и писателот―. 

Проектот е одржан во периодот 3 октомври – 3 декември 2003, во соработка меѓу 

Филолошкиот факултет „Блаже Конески― (Катедрата за општа и компаративна 

книжевност) и Канцеларијата на Меѓународната колекција „Разноликост―.  

Исто така, д-р Божиновска организира, во 2013 година, неколкумесечен истражувачки 

проект под покровителство на УНЕСКО, посветен на проблемите на етиката и 
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образованието на младите во Р. Македонија, кој е заокружен со завршна конференција во 

Скопје.  

3.1 Учество на научни собири, симпозиуми, конференции и работилници  

Д-р Валентина Божиновска во изборниов период има учествувано со свои реферати, 

обраќања или во својство на модератор, на следниве собири со научен карактер:  

- II светска верска конференција „Дијалог меѓу религиите и цивилизациите―, во 

организација на Министерството за култура и Комисијата за односи со верските заедници 

и религиозни групи (6.-8.5.2010); 

- конференција на тема „Меѓусебното разбирање и толеранција во Република Македонија 

како основен фундамент за следните 20 години―, во организација на Комисијата за односи 

со верските заедници и религиозни групи, одржана по повод 20 годишнината од 

независноста на Република Македонија (8.9.2011); 

- конференција во организација на Фондацијата „Конрад Аденауер“ (7.12.2012); 

- Црковно-народниот собор по повод 45-годишнината од возобновувањето на автокефалноста на Охридската 

Архиепископија (6.10.2012);  

- III светска верска конференција „Слободата и достоинството-основни вредности во 

меѓучовечките, меѓурелигиските и интеркултурните односи―, во организација на 

Министерството за култура и Комисијата за односи со верските заедници и религиозни 

групи (10.-12.5.2010); 

- симпозиум на тема "Да живееме едни со други, а не едни покрај други" (15.11.2013);  

- меѓународна конференција посветена на Сефардската приказна (30.09.2013) - "Евреите на Балканот";  

- „Национална конференција за политички и меѓурелигиски дијалог и култура на 

толеранција― (15.11.2013), организирана по повод Меѓународниот ден на толеранцијата, 

од страна на Македонската академија на науките и уметностите, а со поддршка на 

Мисијата на ОБСЕ во Скопје. 

 

4.  Објавени книги (печатени и во дигитална/електронска форма) и други 

изданија:  

4.1. Авторски изданија (монографии):  

- Стилот на говорот и изговорот, Скопје, ИК „Менора―, 2009; 

- Поетика на обредното, Скопје, ИК „Соларис принт―, 2013; 

- Е-Книга (прирачник), аудио ЦД издание Реторика на говорни стилови, 2009;  

4.2. Преводи, уредени изданија, член на издавачки и уредувачки одбори: 

- превод на драмата „Марија Магдалена― од Фридрих Хел, ИК „Менора―, 1999; 
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- член на редакцискиот одбор за подготовка на монографијата за II светска конференција за 

меѓурелигиски и меѓукултурен дијалог „Културата и религијата - нераскинлива врска на 

народите―, 2008;  

- главен и одговорен уредник на монографијата Порта Македонија;  

- уредник на неколку изданија на Комисијата за односи со верските заедници и религиозни 

групи: Верски алманах, Верска мапа, Библија за Македонија и Македонците, Евреите во 

Македонија  14-19 век;  

- соработник на Дипломатскиот билтен во издание на Министерството за надворешни 

работи;  

- член на Редакцискиот одбор за подготовка на монографијата за Мајка Тереза, издание на 

Спомен куќата на Мајка Тереза, Скопје, 2011. 

4.3. Позначајни проекти и ангажмани во областа на уметноста, режијата, 

сценариото и драматургијата: 

- автор на сценариото и режисер на театарската претстава „Псалми― од Михаил Ренџов, 

реализирана во МНТ;  

- автор на сценариото на документарниот филм „Отворени гробови―;  

- автор на сценариото на еколошкиот документарен филм „Сјајот и бедата на Преспа―;  

- автор на сценариото на ТВ - серијалот „Македонски балади― во 8 епизоди;  

- реализација на документарниот филм „Скопјанката Мајка Тереза―;  

- коавтор (косценарист и корежисер) на детската драмска ТВ серија на МРТ „Мајсторот 

јазичар― (во 30 епизоди);  

- бројни актерски улоги за театарски претстави.  

 

4.4. Констатации на Комисијата за објавените трудови на кандидатката:  

Од повеќето авторски изданија и проекти на д-р Валентина Божиновска, ќе се задржиме 

на нејзината монографија Поетика на обредното (Скопје, ИК „Соларис принт―, 2013), 

која претставува редактирана верзија на нејзината докторска дисертација „Историскиот 

развој на изразните стилови во обредната книжевност во XIX-XX век―. Оваа монографија 

е парадигматична за повеќегодишниот научноистражувачки и наставнообразовен интерес 

и ангажман на д-р Валентина Божиновска. Монографијата го проектира распонот на 

истражувачкиот интерес на доцент д-р Божиновска - од потесното подрачје на 

правоговорот на македонскиот литературен јазик, поврзан со актерството и 

драматургијата, преку теоријата, историјата и практиката во областа на стилистиката и 

реториката, до историското и социо-културното толкување на проблематиката на 

македонските обреди (ритуали) и соодветните жанрови (дискурси) во усната, народната и 
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сакралната култура на македонскиот народ (фолклорот), во Р. Македонија и надвор од 

границите на Р. Македонија. Дијапазонот на нејзиниот истражувачки интерес вклучува и 

аспекти на историјата на македонската книжевност на 19 и 20, посебно на поезијата 

(романтизам/преродба, современа книжевност), на обредните жанрови во македонската 

поезија и на македонската усна книжевна традиција. 

Монографијата Поетика на обредното е осмислена како синтеза на историските, 

теориските, стилистичките и културолошките сознанија за обредната традиција во 

македонската културна и книжевна историја на 19 и 20 век, следени низ значајни и 

парадигматични примери (и обрасци) од македонската книжевност, низ примери од 

народната, сакралната/црковната и современата книжевна продукција.  

Д-р Божиновска покажува особена компетенција во интерпретацијата на обредните 

дискурси, односно во толкувањето на митско – обредните елементи низ стилот на говорот 

и изговорот во обредните жанрови. Во овој труд се продлабочува нејзиниот теориски и 

практичен интерес за говорните и изразни стилови кој ја обележува нејзината магистерска 

теза „Стилот на говорот и изговорот на македонската современа поезија―. Овој пат таа се 

фокусира врз историскиот развој на изразните стилови во обредната книжевност XIX-XX 

век во контекст на македонската културна историја. Таа е една од ретките во македонската 

книжевно-историска наука која ги синтетизира стилските специфики на обредниот говор и 

изговор во македонското културно минато и современост.  

 

5.  Заклучок на Рецензентската комисија:  

При донесувањето на својот заклучок, Рецензентската комисија ги имаше предвид 

одредбите на Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 

научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 

во Скопје, според којшто, за вонреден професор може да биде избрано лице кое има: 

научен степен доктор на науки од научната област во која се избира; самостојни научни и 

стручни трудови објавени одделно или во публикации, учество во научноистражувачки 

проекти, односно значајни достигнувања во примената на научноистражувачките 

резултати, придонес во оспособувањето на соработници и помлади наставници и 

способност за изведување на разни видови високообразовна дејност.  

Врз основа на добиената документација, можеме да заклучиме дека д-р Валентина 

Божиновска, во периодот од последниот избор во звањето доцент до пријавата на 

конкурсот за вонреден професор, има објавено две монографски научни студии, еден 

електронски прирачник/учебник по правоговор и стилови на говорот и изговорот, има 

учествувано на неколку научни конференции, собири и проекти, а има и остварено повеќе 

уметнички проекти кои се комплементарни на нејзината досегашна едукативна и научна 

дејност.  

Имајќи ги предвид овие факти, Рецензентската комисија смета дека кандидатката 

д-р Валентина Божиновска ги исполнува наведените услови од Правилникот, по сите 

основи, за да биде избрана во звањето вонреден професор во областа на историјата на 

македонската книжевност, стилистиката и реториката.  
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6. Предлог на Рецензентската комисија:  

Врз основа на изнесените констатации за образовната, наставната, педагошката и научната 

работа на кандидатката за вонреден професор, Рецензентската комисија во состав: 

академик Катица Ќулавкова, редовен професор, д-р Маја Ангелова Панова, редовен 

професор и д-р Лилјана Гушевска, вонреден професор, има чест да му предложи на 

Научниот совет на Институтот за историја - да ја избере доц. д-р Валентина Божиновска 

во звањето вонреден професор во областа на историјата на македонската 

книжевност, стилистиката и реториката.  
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Образец за одредување на целокупната активност во поени 

за звањето ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК/ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР 

на проф. д-р Валентина Божиновска 

Научноистражувачка дејност Поени  

 во земјата во странство 

Докторски труд 8  

Монографија или научна книга 24  

Труд со оригинални научни резултати , објавен 

во научно списание 

14  

Труд со оригинални научни резултати, објавени 

во зборник на трудови од научен собир 

12  

Учество на научен собир со реферат 28 8 

Учество во научен проект  8 

Раководител на проект 8  

Дел од монографија или научна книга 16  

Учество во радио, ТВ-емисии и др. јавни настапи 12 10 

Член на редакциски одбор 12  

Стручно-апликативна и образовна дејност 26  

Општествен ангажман и награди 12  

 172 26 

Вкупно 198  

 

Рецензентска комисија: 

       Акад. Катица Ќулавкова, редовен професор с.р. 

 

                                                              Д-р Маја Ангелова Панова, редовен професор с.р. 

              

                                                              Д-р Лилјана Гушевска, вонреден професор с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 

НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „УЛОГАТА И ЗНАЧЕЊЕТО НА 

ОСМАНЛИСКО-ТУРСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО ВО МАКЕДОНИЈА (XVIII-XIX 

в.)"  ОД КАНДИДАТОТ М-Р СЕЛВЕР ЏЕМАИЛИ, ПРИЈАВЕНА НА ИНСТИТУТОТ 

ЗА НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА 
 

           Врз основа на Одлуката на Научниот  совет  на Институтот за национална историја, 

бр. 10-637/1 донесена на седницата одржана на 30.12.2013 година, бевме избрани за 

членови  во Комисијата за оцена и одбрана на докторска дисертација, под наслов: 

„Улогата и значењето на османлиско-турското законодавство во Македонија (XVIII-XIX 

в.)―, од кан-дидатот м-р Селвер Џемаили,  во состав: проф. д-р Јован Јанев, проф. д-р 

Драги Ѓоргиев, проф. д-р Амет Шериф, проф. д-р Ќани Несими и проф. д-р Силвана 

Сидоровска-Чупов-ска. По прегледувањето на поднесената докторска дисертрација, 

Комисијата до Настав-ничкиот совет на ИНИ го поднесува следниов 

 

                                          И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 

  

Поаѓајки од нормите на постојниот факт  дека изработената тема за докторска ди-

сертација на кандидатот м-р Селвер Џемаили, под наслов: „Улогата и значењето на осман-

лиско-турското законодавство во Македонија (XVIII-XIX в.), припаѓа кон темите  кои во 

македонската историографија досега не се доволно обработувани, посебно во времето на 

турското владеење во Македонија,  таа претставува еден значаен чекор напред кон проу-

чувањето на историјата на правото и државата, кое се однесува на историјата на маке-

донскиот народ и народностите  кои живеат во Република Македонија.  

Покрај другото, затоа сме на мислење дека оваа тема дава еден реален придонес  во 

македонската историографија и ќе претставува една новина, поради научните елементи на 

фактот, што досега, сè уште не се доволно истражени и простудирани улогата и значењето 

на османлиско-турското законодавство во Македонија,  гледано од аспект на заштитата на 

христијаните и Евреите, од страна на османлиското судство. Наведените историски         

вредности се однесуваат на периодот од воведувањето на реформите, кои започнале во 

вре-ме на владеењето на султаните Селим III (1879-1807) и Махмуд II (1808-1839), а потоа 

продолжиле и во времето на нивните наследници, султаните Абдулмеџид (1839-1861) и 

Абдулазиз (1861-1876), кои го кодифицирале, верифицирале и објавиле познатиот „Ѓул-

хански хати шериф― на 3 ноември 1839 година, како и останатите османлиски закони, кои 

припаѓале на „Танзиматските реформи―, - сè до прокламирањето и свечаното објавување 

на  Првиот осамнлиски устав  (Kanun-i Esasi) на 23 декември 1876 година. 

Горенаведениот период од османлиското владеење во Македонија, на одреден на-

чин, од страна на докторандот  паралелено е проследен и со глобалните состојби и наста-

ни, кои се одигрувале и рефлектирале на историската сцена во Османлиската Империја и 

процесот од нејзиното социјално-економско и политичко разложување, пред ударите на 

водечкиот капитализам на земјите од Западна Европа. 

Како што е генерално познато, токму во времето на наведените султани, посебно на 

султанот Махмуд II., за првпат христијаните во голема мера ги добиваат своите социјал-

но-економски и верски права, а нешто подоцна следувало и нивното изедначување со пра-
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вата на муслиманите; полна заштита на нивниот  живот и имот; еднаквост пред форумот 

на судовите; право на државна служба и заштита на нивната трговија, еснафи и останатите 

видови на стопански дејности.  

Во врска со развојот на процесот од реформирањето на правниот систем и судското 

законодавство во рамките на Османлиската Империја, а со тоа и во Македонија, во секој 

случај гледано, треба да се дефинира и нагласи  дека од страна на западните сили, на 

систематски начин и континуирано се вршело политички, воени и дипломатски притисоци 

врз официјалните османлиски власти на чело со султанот. Нивната стратешка, тактичка и 

оперативна  задача и цел, од друга страна гледано, имала план за решавање на едно карди-

нално прашење: постојано да се наметнуваат нивните идеи на закони и правни теории во 

делокругот на османлискиот правен систем, под изговор за заштита на немуслиманското 

население во границите на Османлиската Империја. Така, на пример: Франција била заин-

тересирана за заштита и почитување  на правата на католиците, Велика Британија ги зема-

ла под заштита протестантите, а Русија барала давање на поголеми верски слободи, за пра-

вославните христијани. Објективните причини за наведените видови  меѓународни при-

тисоци  во голема мера ги одразувале и ги рефлектирале економските потреби и интереси 

на земјите од Западна Европа, за да изнајдат соодветни и евтини пазари, каде ќе можеле да 

ги пласираат нивните колонијални и индустриски производи, во замена за ефтини суро-

вини црпени од заостанатата економија на Османлискта Империја. Во суштина гледано, 

нивната експанзионистичка политика континуирано водела кон одржувањето на една 

постојана социјално-економска и политика криза во Осамнлиската Империја, кој историс-

ки процес потоа, како последица водел кон нејзината конечна поделба и ликвидација.  

Методолошки гледано, докторската дисертација во целина ги задоволува крите-

риумите, кои се однесуваат на трудови од областа на историската наука и таа концепциски 

се остои од: Предговор, Вовед, четири глави, Заклучок, Извори и литература и на крајот 

Терминолошки речник. Во предговорот и воведот, кандидатот м-р Селвер  Џемаили, од 

своја страна се осврнува на мотивите и научната оправданост за обработката на наведена-

та тема и дава краток преглед на општите историски состојби во врска со улогата и зна-

чењето на османлиско-турското законодавство во Македонија во текот на XVIII и XIX 

век. 

Во рамките на првата глава под наслов: „Османлиско-турското право во XVIII  

век―, анализирани се неколку прашања во врска со функционирањето на наведеното пра-

во, каде што  во првата точка се разгледани изворите на османското право како што биле: 

ки-табот ( книгата ), сунетот, иџмата, кијасот (аналогијата), маслахатот, обичајот или 

тради-цијата, ферманот, адалетнамето, бератот, кануннамето, какунами со султански 

закони, санџачките канунами, канунами што се однесуваат за одредени групации, 

канунами пов-рзани со државната организација и општи канунами. Во втората точка се 

разгледани се ор-ганизацијата на судовите и работата на кадиите, односно реформите во 

судството, меша-ните судови, регуларните судови, должностите на кадиите, помошници 

на кадиите, наиби-те, сведоците, мухтесибот (правобранителот), касимот и писарите. Во 

третата и четвртата точка од истата глава проучени се конституцијата на улогата и 

значењето на исламското право и  односите помеѓу исламското и обичајното право.     

Во содржината на втората глава под наслов: „ странските влијанија врз формира-

њето на правниот систем во Османлиската Империја во XVIII-XIX век ―, даден е еден оп-

шт преглед врз развојните етапи од формирањето на новото, пред сè  реформираното ос-

манлиско законодавство и новиот правен поредок, кои се наоѓале под огромно влијаните 
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на земјите од Западна Европа, посебно на Франција и Велика Британија. Во наведената 

глава, исто така, оценети се активностите на османлиските султани, почнувајќи од првите 

обиди за воведување на целосни реформи во државата,   па сè до нивната практична реа-

лизација, покрај другото и во сферата на судскиот систем, кој се формирал врз основа на 

европското законодавство.      

Во третата глава под наслов: „Реформите во османлискииот правен систем во XIX 

век―, опфатени се следниве елементарни проблеми: причините кои поттикнувале на про-

мени, непосредно поврзани со развојот на внатрешната состојба во државата, потоа следу-

ва втората точка преку која се објаснуваат тешкотиите при реформирањето на правниот 

систем, каде што на прво место се истакнува отпорот на конзервативните сили во 

османлис-кото општество, против воведувањето на реформите и на крајот, во последната 

точка од оваа глава во врска со делувањето на идеолозите на реформите во правниот 

систем на државата, меѓу кои најмногу се истакнале: Мустафа Решид-паша, Мехмед Емин 

Али-паша, Фуад-паша и Ахмед Џевдет-паша.  

Во последната четврта глава под наслов: „Влијанието на османлиското законодав-

ство врз реформите―, во голема мера се разгледани  на поединачен начин неколку главни 

закони. Тие биле следните: Кривичниот закон, Земјоделскиот закон, Зборникот на правни 

одлуки и Првиот османлиски устав. Притоа, интересно е да се нагласи дека наведените 

закони биле формулирани и кодифицирани врз основа на влијанието од судското законо-

давство на земјите од Западна Европа, но исто така биле во голема мера употребени и ис-

ламските и османлиските закони, како и исламското обичајно право.   

Докторската дисертација е работена според редоследот и дијаграмот на научните 

норми и критериуми застапени во светската ориенталистика и сообразно одговараат на ис-

ториските настани и состојби, кои се одигрувале на правен план на територијата во Ма-

кедонија, како составен дел на Османлиската Империја, дотолку повеќе што кандидатот 

пристапил мошне сериозно кон дефинирањето на поставените прашања и научни проб-

леми, кои на објективен начин го претставуваат предметот на обработка на оваа докторска 

дисертација. 

 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 

 

Со својот сериозен и одговорен пристап кон разгледувањето и анализата на доку-

ментацијата и историографската литература, како и понудените одговори на поставените 

прашања што произлегуваат од содржината на темата, од наша страна можеме да конста-

тираме дека докторандот м-р Селвер Џемаили ни се претставува како сериозен и објек-

тивен научен работник, кој може да се носи со предизвиците на научноистаржувачката ра-

бота во целина. 

Врз основа на дадените оценки и заклучоци, а согласно со нормите на законските 

барања, содржани и истакнати во рамките на Правилникот за едниствените основи за ор-

ганизирање на послтипломските и докторските студии на Уневерзитетот „Св. Кирил и 

Методиј― во Скопје, Комисијата за оцена и одбрана на докторската дисертација има чест и 

задоволство да му предложи на Советот на Институтот за национална историја во Скопје, 

докторската дисертација на м-р Селвер Џемаили со наслов: „Улогата и значењето на 

осман-лиско-турското законодавство во Македонија (XVIII-XIX в.)― да ја прифати за 

одбрана. 
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                                                        Комисија 

 

1. Проф. д-р Јован Јанев, с.р. 

2. Проф. д-р Драги Ѓоргиев, с.р. 

3. Проф. д-р Амет Шериф, с.р. 

4. Проф. д-р Ќани Несими, с.р. 

5. Проф. д-р Силвана Сидоровска-Чуповска 
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РЕЦЕНЗИЈА  

НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „АНАЛИЗА НА ПЕРИФРАСТИЧНИТЕ  
ПРЕДИКАТИ ВО АНГЛИСКИОТ И ВО МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК― 
ИЗРАБОТЕНА ОД М-Р НАТАША СТОЈАНОВСКА-ИЛИЕВСКА, ПРИЈАВЕНА НА 
ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ КОНЕСКИ― ВО СКОПЈЕ 
 

Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во 
Скопје, на својата четириесет и прва редовна седница одржана на 29.01.2014. 
избра Рецензентска комисија за оцена на докторскиот труд на тема „Анализа на 
перифрастичните  предикати во англискиот и во македонскиот јазик―, изработен 
од м-р Наташа Стојановска-Илиевска, во состав: д-р Елени Бужаровска, редовен 
професор, д-р Зозе Мургоски, редовен професор, д-р Јованка Лазаревска-
Станчевска, д-р Анета Дучевска,  вонреден професор, д-р Станислава-Сташа 
Тофоска-Јаневска, вонреден професор.  
Комисијата му се заблагодарува на Наставно-научниот совет на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески― за доверената задача и по разгледувањето на трудот го 
поднесува следниов  

ИЗВЕШТАЈ  
Во докторскиот труд на тема „Анализа на перифрастичните  предикати во 

англискиот и во македонскиот јазик―, м-р Наташа Стојановска-Илиевска се 
зафати да обработи една многу сложена тема за која се водат дискусии во 
научниот свет. Перифрастичните предикати (ПП) се двокомпонентски 
конструкции составени од глаголски и именски дел што се семантички и 
синтаксички неразделно поврзани. Значењето на целата структура е 
нерамномерно распоредено:  глаголот го изгубил својот автосемантички  статус и 
станал синсематички бидејќи е испразнет од своето лексичко значење, а 
значењето ПП го носи глаголската именка. Како резултат на тоа, именката, иако ја 
зафаќа позицијата на директниот објект, не е погодена од глаголското дејство. 
Заради тоа се усложнува синтаксичката структура на конструкцијата: се 
нарушуваат протипните транзитивни релации меѓу глаголот и неговото именско 
дополнение така што контрукцијата е само формално транзитивна. Во таквата 
синтаксичка рамка со две позиции се распоредува една семантичка целина. 
Оттука произлегуваат сите типолошки тешкотии за правилно разбирање и 
категоризирање на овие разложени предикати. Од друга страна, на семантичко 
рамниште, двокомпонентската структура на перифрастичниот предикат составен 
од еден глаголски и еден именски дел овозможува  користење и на глаголските и 
на именските категории за нијансирање на значењето. На тој начин, како што 
утврдува кандидатката, перифрастичниот предикат (на пр. дава дозвола) 
дозволува поголема прецизност и експресивност во изразувањето во однос на 
соодветниот автосемантички глагол (дозволува) и затоа не постои апсолутна 
синонимија меѓу нив.   

Со оглед на обемноста и сложеноста на оваа тема, а со цел за поголема 
темелност во обработката на податоците и постигнување порелевантни нови 
сознанија кандидатката, м-р Стојановска-Илиевска ги контрастира тие ПП што 
претставуваат протитипни претставници на овие конструкции, а тоа се 
предикатите градени од глаголите дава и зема во англискиот и во македонскиот 
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јазик. Потребата за ваквото проучување произлегува не само од недостиг на 
таквите трудови за македонските конструкции, но и од непостоење на 
контрастивна анализа на македонските перифрастични предикати (во случајот со 
англиските) која би овозможила подлабоко разбирање на овој јазичен феномен. 
Дополнителна причина за потребата да бидат проучени е широката застапеност 
на перифрастичните предикати во говорниот и во пишаниот јазик, особено во 
јазикот на администрацијата, печатот, политиката и други видови формален 
дискурс. Во денешно време, перифрастичните предикати доживуваат експанзија 
која, како што истакнува авторката, делумно се должи на општо присутната 
тенденција во многу европски јазици за номинализација на исказот.  

Основната цел на истражувањето на м-р Стојановска-Илиевска е 
проучувањето на причините за појавата и употребата на перифрастични 
предикати во јазикот. Во трудот се документираат околностите што го 
поттикнуваат перифрастичното структурирање на предикатот врз автентични 
примери и се истакнуваат разликите во опсегот на дејствувањето на тие причини. 
Преку разгледување на појавите како што се отсуството на синонимија меѓу 
перифрастични предикати (ПП) и соодветниот автосемантички глагол (АГ), 
видската разлика меѓу перифрастичниот предикат и соодветниот АГ, можноста за 
промена на комуникативната хиерархија на аргументите, можноста за 
модификација на именката со придавка, можноста за квантификација на 
именката и сл., кандидатката ги открива типолошките одлики на македонскиот 

јазик (наспрема англискиот), пред сѐ по прашањето дали кај перифрастичните 
предикати има елементи на граматикализација или лексикализација. Затоа 
трудот може да се смета и како студија од лингвистичка типологија.  

За да ги спроведе поставените цели и задачи, кандидатката се служи со 
истражувачката метода на контрастивна анализа на англиските и македонските 
ПП градени од глаголите дава и зема. Контрастивната анализа се базира на описи 
на испитуваните структури во широк спектар на теориска литература (општи и 
посебни граматики за двата јазика, научни статии за испитуваните структури и 
типолошки студии).  Како основен извор за контрастивната анализа, кандидатката 
користи примери од следниве корпуси: Електронскиот корпус на македонскиот 
јазик (ЕКМЈ) и Британскиот национален корпус (БНК). 

Во поглед на структурата, трудот е строго организиран според светските 
стандарди, па затоа истажувањето е прикажано на еден прегледен и логичен 
начин. И од методолошката страна, трудот е многу издржан: истражувачката 
постапка е унифицирана и доследно се применува во анализата на сите ПП. 
Анализата не е површна, односно само формална, напротив, кандидатката, 
поаѓајќи од сличната форма овие предикати, спроведува семантичка анализа и на 
тој начин ги открива важните типолошки сличности и разлики на ПП во двата 
јазика. Мора да се истакне јасниот стил на изразувањето и убавиот македонски 
јазик на кандидатката неоптоварен од никакви англизми и конфузни објаснувања: 

сѐ е јасно и темелно образложено.  

 Tрудот на кандидатката м-р Стојановска-Илиевска содржи вкупно 226 
страници во кои се вклучени 5 поглавја и обемен список на користена литература 
(околу стотина  единици) кои покриваат широк спектар на дисциплини врз кои се 
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базира ова истражување, а на крајот се дадени прилозите (табеларни прегледи со 
класификации на фразеолошки изрази и хиерархиите на семантичките улоги, 
како и со графички прикази на семантички проширувања на глаголот  give/дава). 
Подолу следува подетален опис на трудот.  

Во воведот се образложени предметот и целта на истражувањето, а се 
одредува и неговата  структурна рамка. Се дефинира поимот перифрастичен 
предикат, како и присутноста на перифрастичните предикати во јазикот од 
дијахрониска и од синхрониска перспектива. Се поставува основната хипотеза - 
дека англиските ПП не претставуваат една хомогена класа, туку тие се развиваат 
во два комплементарни процеса: лексикализација (заради можноста за 
квантификација и модификација) и граматикализација (заради можноста на ПП 
да изразуваат телични ситуации и да градат видска опозиција со АГ). 
Македонските ПП претставуваат лексикализирани колокации и затоа се 
поврзуваат главно со лексикализација,  а не со граматикализација.  

Во второто поглавје се систематизирани највлијателните научни 
согледувања за перифрастичните предикати и се објаснуваат блискозначните 
термини што се користат во лингвистиката. Во овој дел се дискутираат 
граматичките категории карактеристични за глаголскиот и именскиот дел на ПП 
и посебно се анализира одглаголската именка во ПП од морфолошка и 
семантичка перспектива. Се разгледуваат причините за употребата на ПП преку 
повлекување паралели меѓу ПП и блискозначните АГ.  

Во третото поглавје се образложува методолошкиот пристап при 
селекцијата и обработката на јазичниот материјал од двата корпуса, како и 
постапките применети при анализата на тој материјал.  

Во четвртиот, централниот дел на дисертацијата, анализирани се 
резултатите од истражувањето. Примерите од корпусот (ПП) се класифицирани 
според семантиката на синсемантичниот глагол во повеќе групи. Прво во секоја 
група се утврдуваат метафоричките проширувања на прототипските глаголи 
give/дава и take/зема и присуството/отсуството на синонимија меѓу ПП и АГ. 
Потем се дискутираат следниве карактеристики на ПП: можностите за 
хиерархизацијата на аргументитe, за придавска модификација на именскиот дел, 
за референцијална определеност, за квантификација на именката и сл. Врз основа  
на сите параметри се заклучува дали кај ПП има елементи на граматикализација 
или лексикализација. Кандидатката исцрпно ги коментира сите категоријални 
особини на ПП со свои лични ставови кои произлегуваат од спроведената анализа 
на собраниот материјал и ги споредува со искажувањата на различни автори на 
оваа тема. Сето тоа го поткрепува со примери од жанровски разновиден корпус. 
Таквата постапка покажува големи аналитички способности на кандидатката: таа 
не само што собрала опширен јазичен материјал и прочитала обемна предметна 
литература туку и го синтетизирала знаењето од прочитаното и успешно го 
применила во анализата на собраниот материјал за да дојде до нови и важни 
сознанија. 

Во заклучокот се сумирани најсуштинските резултати кои произлегуваат од 
истражувањето и се посочуваат области за понатамошно истражување. 
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Овој труд претставува оригинална студија која на ефикасен начин обединува 
испитувања од повеќе лингвистички области: теориите за граматикализација и 
лексикализација, теориите за глаголскиот и лексичкиот  аспект, контрастивната 
анализа и теоријата за номинализација. Кандидатката покажува големо теориско 
познавање на сите аспекти од предметот на истражување и во примената на 
соодветна методологија на емпириското истражување. Таа одлично се снаоѓа во 
комплексната база на податоци и покажува систематичност во прикажувањето на 
резултатите кои ги класифицира според повеќе семантички и граматички 
параметри. Сите добиени резултати статистички се квантифицираат за да се 
согледаат карактеристиките кај секоја семантичка класа. Анализата на 
резултатите е исцрпна и релевантна, а заклучоците се во согласност со 
поставените прашања и хипотези, па затоа нудат конкретни одговори и насоки. 

Заклучок: 

Врз основа на изнесеното, Комисијата констатира дека од теориски аспект 
овој труд значително ќе придонесе за разбирањето на улогата на перифрастичните 
предикати во јазикот како во домашната така и во светската лингвистика. Тој 
претставува оригинален придонес во македонската наука за јазикот, особено 
заради фактот што оваа проблематика кај нас не е доволно проучена. Трудот има и 
свој практичен придонес за педагошката практика во англистиката. Познавањето 
на суштината на перифрастичните предикати ќе им помогне на наставниците да 
ги разберат овие конструкции и да креираат правилно насочени вежби за нивна 
презентација и увежбување. 

Имајќи го предвид сето претходно кажано и со оглед на извонредно 
високото академско ниво на трудот што се гледа од креативната организација, 
квантитетот на обработените податоци, квалитетот на обработка на проблемот со 
сеопфатна статистичка и длабока теориска анализа на собраните податоци, 
оригиналноста и релевантноста на новите научни сознанија, му предлагаме на 
Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет „Блаже Конески‖ во Скопје да 
ја одобри и да ја закаже одбраната на докторскиот труд на тема „Анализа на 
перифрастичните  предикати во англискиот и во македонскиот јазик―, изработен 
од м-р Наташа Стојановска-Илиевска. 

    
Рецензентска комисија 

Д-р Елени Бужаровска, редовен професор с.р.  
Д-р Зозе Мургоски, редовен професор с.р. 
Д-р Јованка Лазаревска-Станчевска, вонреден професор с.р. 
Д-р Анета Дучевска, вонреден професор с.р. 

                                  Д-р Станислава-Сташа Тофоска-Јанеска, вонреден професор с.р.  
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П Р Е Г Л Е Д 
на теми за изработка на докторски дисертации (III циклус на студии) 

прифатени од Наставно-научниот совет на Машински факултет во Скопје 
на седницата одржана на 30.01.2014 година 

  
 
 

Докторанд Тема – работен наслов 
М-р Филип 
Здравески 

Динамичко однесување на високи витки метални 
конструкции под дејство на ветар со вграден 
динамички апсорбер на вибрации 
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Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ИЗБОР НА АСИСТЕНТ ОД ОБЛАСТА НА МЕТАЛНИТЕ 
КОНСТРУКЦИИ НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

 Во врска со конкурсот за избор на еден асистент од областа на металните 
конструкции, распишан во весникот ,,Дневник‘‘ од 4.XII,2013 година, Наставно-
научниот совет на Градежниот факултет во Скопје, на својата 407. седница 
одржана на 26.XII,2013 година, нè избра за членови на Рецензентската комисија. 
 На распишаниот конкурс се пријави само кандидатот м-р Миле Партиков, 
дипл.град.инж., кој ги достави потребните документи (арх. бр. 0801/974-1 од 11. 
XII,2013 година). 
 По прегледот на приложените документи од кандидатот м-р Миле 
Партиков, дипл.град.инж., го поднесуваме следниов 
 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 

 1. Биографски податоци 

 Кандидатот м-р Миле Партиков, дипл.град.инж., е роден на 30.III,1985 
година во Струмица. Основното образование го завршил во ОУ ,,Сандо Масев‘‘ во 
Струмица. Средното образование го завршил, исто така, во Струмица во УСО 
,,Јане Сандански‘‘, на природно-математичката насока. 
 На Градежниот факултет во Скопје се запишал во учебната 2003/2004 
година на конструктивната насока. Дипломирал на 4.VII,2008 година, во 
предвидениот рок за студирање, со просечен успех 9,24. Дипломската работа, 
,,Главен проект за носечка конструкција на тробродна индустриска хала со кран во 
средниот брод‘‘, ја одбрани со највисока оценка 10. 
 Во учебната 2008/2009 година се запиша на втор циклус студии -
постдипломски студии на Градежниот факултет во Скопје, на конструктивната 
насока - област метални конструкции и ги положи сите предвидени предметни 
програми со просечен успех 9,83. На 343. седница на ННС на Градежниот 
факултет, одржана на 16.VI,2008 година, кандидатот пријави магистерска тема со 
работен наслов ,,Методи за конструкција и пресметка на јазли кај решеткасти 
носачи од цевкасти профили‘‘, која успешно ја одбрани на 13.XI.2010 година, со 
што се стекна со научен степен - магистер на технички науки од областа на 
градежништвото. 
 Од јуни 2011 година вработен е на Катедрата за метални конструкции при 
Градежниот факултет во Скопје како помлад асистент. Кандидатот, покрај 
учеството во изведувањето на вежбите, активно беше вклучен и во научно-
истражувачката и стручната дејност на Катедрата за метални конструкции. 
 Во учебната 2012/2013 година кандидатот се запиша на трет циклус - 
докторски студии по градежништво, констуктивна насока, област: метални 
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конструкции, на Градежниот факултет при Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј― 
во Скопје. 
 
 
 2. Научноистражувачка дејност 

 Во изминатиот период, од изборот за помлад асистент, кандидатот м-р 
Миле Партиков, како автор и коавтор на трудови, учествувал на конгреси, 
симпозиуми и стручни собири: 

 1.  М.Партиков, Д.Поповски, П.Цветановски ,,Пешачки мост на езеро 
Матка‘‘, ДГКМ, 14. Симпозиум, Струга, Македонија, 2011, Книга 1. 

 2.  М.Партиков, П.Цветановски, Д.Поповски ,,Влијание на конструкција 
на јазлитеврз однесувањето на решеткастите носачи‘‘, ДГКМ, 14. 
Симпозиум, Струга, Македонија, 2011, Книга 1. 

 3.  Д.Поповски, П.Цветановски, М.Партиков, ,,Влијание на спуштање на 
потпора кај спрегнатите континуирани носачи ‘‘, ДГКМ, 14. 
Симпозиум, Струга, Македонија, 2011, Книга 1. 

 4.  А.Филиповски, Ф.Плана, Р.Хадри, Д.Поповски, Ш.Зејнели, 
М.Партиков ,,Проектирање на заварени гредни носачи изведени од 
алуминиум според Еврокод 9‘‘, ДГКМ, 15. Симпозиум, Струга, 
Македонија, 2013. 

 5.  А.Филиповски, Ф.Плана, Р.Хадри, Д.Поповски, Ш.Зејнели, 
М.Партиков ,,Нумерички пример за проектирање на заварени гредни 
носачи изведени од алуминиумски лимови според Еврокод 9‘‘, ДГКМ, 
15. Симпозиум, Струга, Македонија, 2013. 

 6.  Д.Поповски, М.Партиков, П.Цветановски, А.Филиповски 
,,Пресметување на центрично притиснат елемент според Еврокод 9‘‘, 
ДГКМ, 15. Симпозиум, Струга, Македонија, 2013. 

 Кандидатот активно учествуваше и даде значаен придонес во тимот за 
стручна ревизија на преводот на Еврокод 3, дел 1.5 и 1.8. 
 Трудовите на кандидатот од научноистражувачката дејност, до изборот за 
помлад асистент, објавени се во Билтенот бр.1008 на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‘‘ во Скопје. 
 
 
 3. Наставно-образовна дејност 

 По изборот за помлад асистент, кандидатот м-р Миле Партиков, 
дипл.град.инж., со успех ги извршува своите обврски во изведувањето на вежбите 
од групата предметни програми во областа на металните конструкции. 
 Кандидатот активно го владее англискиот јазик. Од компјутерскиот 
софтвер владее со: MS Office, SAP2000, Radimpex, ArmCAD, CorelDraw, 3D ProSteel, 
AutoCAD, ArchiCAD, Robot Structural Analysis, AutoCAD Structural Detailing, Graitec 
AdvanceSteel и др. 
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 Користејќи ги своите широки познавања на компјутерскиот софтвер, 
кандидатот дава особен придонес и во консултациите со студентите при 
изработката на дипломските работи на Катедрата за метални конструкции. 
 Работата на кандидатот во наставно-образовната дејност високо е оценета 
од страна на студентите во анкетите од самоевалуацијата на Факултетот.  
 
 4. Стручно-апликативна дејност 

 Во изминатиот период, од изборот за помлад асистент, кандидатот м-р 
Миле Партиков продолжува активно да работи и на полето на стручно-
апликативната дејност во рамките на Катедрата за метални конструкции како 
проектант и соработник. Кандидатот ги поседува Б овластувањата за проектирање, 
ревизија и надзор на објекти издадени од Комората на овластени архитекти и 
овластени инженери на Р.Македонија. 
 Со стекнатото искуство и стручната посветеност, кандидатот дава голем 
придонес во квалитетот на апликативната работа на Катедрата за метални 
конструкции. 
 Овде ќе бидат наведени поважните активности на кандидатот во периодот 
од неговиот избор за помлад асистент. 
 
 1.  Основен проект за носечкa челичнa конструкциja на базен во 

Куманово (учесник во проектот). 

 2.  Основен проект за носечкa челичнa конструкциja на држачи за 
соларни панели (учесник во проектот). 

 3.  Ревизија на преводите на Еврокод 3 - Дел 1-5: Полноѕидни лимени 
носачи 

 4.  Ревизија на преводите на Еврокод 3 - Дел 1-8: Проектирање на врски 

 5.  Основен проект за носечкa челичнa конструкциja на Апартман во 
Охрид (учесник во проектот). 

 6.  Статичка пресметка на далноводен столб Тип „ТА1-120― (учесник во 
проектот). 

 7.  Испитување на далноводен столб Тип „АD150― (учесник во проектот). 

 8.  Основен проект за носечкa челичнa конструкциja на Магазин за 
сточна храна во Делчево (учесник во проектот). 

 9.  Основен проект за носечкa челичнa конструкциja на Млекара во 
Битола (учесник во проектот). 

 10.  Ревизија на Основен проект за производен погон за доработка на 
челични профили со настречница за складирање на репроматеријали 
и административен објект (ревидент). 

 11.  Основен проект за носечкa челичнa конструкциja на внатрешни 
скали, противпожарни скали, лантерни и натстрешница за театар во 
Тетово (учесник во проектот). 

 Трудовите на кандидатот од стручно-дејност, до изборот за помлад 
асистент, објавени се во Билтенот бр.1008 на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‘‘ во Скопје. 
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 5. Заклучок 

 Како што може да се согледа од погоре изнесеното, кандидатот м-р Миле 
Партиков, дипл.град.инж., покажува афинитет и видни резултати во 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност на Катедрата за метални 
конструкции. Кандидатот со особен успех ги извршува и задачите во наставно-
образовната дејност за кои е високо оценет од студентите. Познавајќи го 
кандидатот подолг период сметаме дека поседува евидентни квалитети и желба да 
се развие во солиден наставно-научен кадар во областа на металните конструкции. 
 Имајќи го предвид континуираниот напредок на кандидатот во сите сфери 
на дејствување, со особено задоволство, му предлагаме  на Наставно-научниот 
совет на Градежниот факултет во Скопје, м-р Миле Партиков, дипл.град.инж., да 
биде избран за асистент од областа на металните конструкции, односно за групата 
предметни програми на Катедрата за метални конструкции. 
 
 
 
 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
 
   1. Проф. д-р Петар Цветановски с.р. 
 
 
   2. Проф. д-р Атанас Филиповски с.р. 
 
 
   3. Проф. д-р Грозде Алексовски с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ОД ОБЛАСТА НА МАТЕМАТИКАТА И 
ИНФОРМАТИКАТА НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 

Наставно-научниот совет на Градежниот факултет во  Скопје, на својата 
406. седница одржана на 3.XII 2013 година, нè именува за членови на 
Рецензентската комисија за избор на еден наставник во сите наставно-научни 
звања од областа на математиката и информатиката, а врз основа на конкурсот 
објавен во весниците „Дневник― и „Лајме― на ден 13. XI 2013 година. 

По извршениот преглед на приложената документација, констатирано е 
дека на конкурсот се пријави д-р Силвана Петрушева, досегашен доцент на 
Катедрата за математика на Градежниот факултет при  Универзитетот ,,Св. Кирил 
и Методиј‖ во Скопје. Врз основа на приложената документација и личното 
познавање на кандидатката, го поднесуваме следниов 

ИЗВЕШТАЈ 

 

1. БИОГРАФСКИ  ПОДАТОЦИ 

 

 Кандидатката д-р Силвана Петрушева е родена на 16.1.1961 год. во 
Кавадарци. Основно и средно образование има завршено во Штип со одличен 
успех. Во основно и средно образование има добиено републички награди на 
натпреварите од областа на астрономијата  (основно) и физиката (средно) и има 
учествувано на неколку летни школи за физика во Охрид.  

 На Математичкиот факултет, насока информатика се запишала во 1979 год., 
а дипломирала во 1985 год.  со одбрана на  дипломската работа  Просторни 
криви од областа на компјутерската графика, со што се здобила со звањето 
дипломиран математичар-информатичар.   

 Од 1.9. 1984 до 30.8. 1986 година работела како професор по математика и 
информатика  во училиштето за средно образование ,,Славчо Стојменски‖ во 
Штип. 

Од 1.9.1986 година е вработена како помлад асистент за предметите: 
математика, математика I и математика II на Градежниот факултет во Скопје. 

Неколку години учествува во Комисијата за спроведување на натпревари по 
математика за основните и средните училишта организирани од Сојузот на 
друштвата на математичари на Македонија. 

Во 1986 година е запишана на постдипломски студии на Природно-
математичкиот факултет во Белград на насоката информатика, од областа 
вештачка интелигенција. Во 1994 год. ги завршила студиите со одбрана на 
магистерскиот труд Сегментација со помош на региони и развој на 
софтвер за издвојување облици од сложена сцена (на српски). Во овој 
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труд е изработен софтвер за препознавање на печатни букви и читање на 
ракописно напишани зборови.  

       Во 1995 е избрана за асистент по предметите: математика, математика I и 
математика II на Градежниот факултет во Скопје, а 1998 и 2001 година реизбрана 
е за асистент по истите предмети. 

       Од 2000 година, две години учествува во изведувањето на вежбите по 
предметот информатика на Шумарскиот факултет во Скопје. 

       На Природно-математичкиот факултет во Скопје, при Институтот за 
информатика во 2001 година е пријавена темата Невродинамичко 
програмирање и последично водени системи за изработка на докторска 
дисертација.  Дисертацијата е одбранета во 2008 година, со што се стекнала со 
звањето доктор на информатички науки. 

       Во дисертацијата се извршени истражувања од областа вештачка 
интелигенција / агентно учење. Работено е на примени на невронската мрежа 
наречена Кросбар Адаптивна Површина (Crossbar Adaptive Array)  на алгоритми 
на барање пат во околини со пожелни, непожелни, и неутрални состојби. Со 
теореми за комплексност се докажува брзината на нивната конвергенција. 

        Во мај 2009 е избрана за доцент, врз основа на објавениот Реферат за избор 
во Билтен број 963 од 30 април 2009 година. Во овој Билтен се прикажани 
стручните и научните трудови објавени до изборот во звањето доцент. 

              Од 2009 до сега е раководител на Катедрата за математика. 

         Научната работа од изборот за доцент до сега е претежно насочена на 
примената на невронските мрежи во градежништвото.   

              Наставно-научната и стручната активност од изборот за доцент е детално 
прикажана подолу и во Анексот 2, кој е приложен кон овој извештај.  

 
2.НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 

Од изборот во звањето доцент до сега, кандидатката наставната дејност ја 
остварува преку организирање на предавања и вежби, консултации, писмени и 
усни испити на додипломски и постдипломски студии 

Од 2011 година д-р Силвана Петрушева е член на  Наставната комисија при 
Градежниот факултет, во рамките на дефинирањето на новите студиски програми 
(3+2) на Градежниот факултет, кои започнаа во учебната 2013/14 година. На 
Катедрата за математика дефинирани се следниве нови предмети: операциони 
истражувања (2+2), бази на податоци (2+2) (кој порано се држеше на 
Катедрата), одбрани поглавја по математика (4+4) (за втор циклус, стариот 
предмет е дополнет со нова содржина). Постојниот предмет математика II (4+4) 
e скратен во програмската содржина и сега е со часови (3+3).  

На Природно-математичкиот факултет (ПМФ) при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј― во Скопје дополнета е содржината на предметот компјутерска 
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графика (2+2) (задолжителен) и дефинирана е содржината на предметот 
комплексност на алгоритми и вештачка интелигенција  (2+2) (изборен), во 
рамките на новата студиска програма математика-информатика на Институтот за 
математика, а по барање на раководителот на Институтот за математика при 
ПМФ. 

Од  изборот во звањето доцент до сега на првиот циклус студии на 
Градежниот факултет има одржувано настава по следниве задолжителни 
предмети: математика 1 (4+4), математика (4+4), математика 2 (4+4), како и 
изборни предмети: веројатност и статистика (1+1), математика 3 (2+2) 
(менторски). На ПМФ од 2012 одржува настава по предметот компјутерска 
графика (за прв циклус). 

На вториот циклус студии на Градежниот факултет во учебната 2009/10 
година ги има одржувано вежбите по предметот одбрани поглавја по математика 
(2+2), а од 2010 до 2012 држи настава по истиот предмет. Оваа школска година 
2013/14 одржува настава за вториот циклус по предметите: математика 2 (3+3) и 
одбрани поглавја по математика (4+4). 

Од 2009 до 2010 година е подготвена скрипта решени задачи  по 
предметите математика 1 и математика во коавторство со колегите од Катедрата: 
ас. м-р Мисајлески Зоран и ас. м-р Даниел Велинов, кои во дигитална форма за 
студентите се ставени на сајтот на Катедрата. 

За потребите на наставата по предметот компјутерска графика (на ПМФ) 
подготвени се предавања во вид на скрипта во дигитална форма кои студентите ги 
добиваа во текот на наставата.   

За потребите на наставата по предметот компјутерска графика на ПМФ, 
подготвен е учебникот Компјутерска графика,  кој е даден на рецензија во април 
2013 и добиени се  двете позитивни рецензии од рецензентите.  

Д-р Силвана Петрушева од 2011 до сега била член на комисиите за преглед 
и одбрана на следниве магистерски трудови: 

1. Постапка за дефинирање на бази податоци за подземните води во 
Република Македонија, од кандидатот Зоран Качески, 2011. 
 

2. Пристап за програмирање на истражни работи кај свлечишта, од 
кандидатот Сунчица Љубевска, 2012 
 

3. Методологија за екстраполација на параметри кај карпи со низок 
квалитет, од кандидатот Зоран Ѓорѓиевски, 2013. 
 
Сите активности од областа на наставно-образовната дејност на 

кандидатката за периодот  од нејзиниот избор за доцент до сега се наведени во 
Анексот 2 , кој е составен дел на овој извештај.  
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3. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА  ДЕЈНОСТ 
 

Во изминатиот период од изборот за доцент до сега,  д-р Силвана 
Петрушева научноистражувачката работа ја продолжува главно во примената на 
невронските мрежи за решавање разни задачи од науката и техниката во 
изработка и публикување на научни трудови, како и нивна презентација на 
мегународни научни конференции.  

Во јули 2009 година е објавен трудот Forward Chaining Algorithm for Solving 
the Shortest Path Problem in Arbitrary deterministic Environment in Linear Time – 
Applied for the Tower of Hanoi Problem во Зборникот на 32-рата Годишна 
меѓународна конференција за вештачка интелигенција во Падерборн, Германија, 
каде што учествува од 15 до 18 септември 2009. Трудот е печатен во книгата ,,KI 
2009: Advances in Artificial Intelligence‖,  во рамките на едицијата ,,Lecture Notes of 
Artificial Intelligence (LNAI) – Springer-Verlag Berlin Hailderberg, 2009. 

Во јули 2013 е објавен трудот Neural Networks and their Application in Civil 
Engineering. Isothreshold Adaptive Network (IAN) во списанието „Scientific Journal 
of Civil Engineering (SJCE)‖, Volume 2, Issue 1 - при  Градежниот факултет во 
Скопје.  Во овој  труд е даден преглед на разни примени на невронските мрежи во 
градежништвото и даден е предлог за конкретна невронска мрежа која може да се 
користи за разни проблеми во градежништвото кои можат да се сведат на 
класификација или препознавање на облици.  

Во ноември   2013 е објавен трудот Neural Network Prediction Model for 
Construction Project Duration  во коавторство со проф. д-р  Валентина Жилеска-
Панчовска од Катедрата за организација при Градежниот факултет во Скопје и 
проф. д-р Вахида Жујо  од Градежниот факултет во Мостар,  Босна и Херцеговина, 
во списанието International Journal of Engineering  Research & Technology (IJERT) , 
со фактор на влијание  1,76 . 

Во овој труд е презентиран модел за предвидување време на градба со невронска 
мрежа (повеќеслоен перцептрон).  

Во ноември 2013 e објавен и трудот Predicting Construction Project Duration 
with Support Vector Machine, во списанието International Journal of Research in 
Engineering and Technology (IJRET), со фактор на влијание 1,96  во коавторство со 
проф. д-р  Валентина Жилеска-Панчовска од Катедрата за организација при 
Градежниот факултет во Скопје и проф. д-р Вахида Жујо  од Градежниот факултет 

во Мостар, Босна и Херцеговина. Во овој труд се презентира модел на 
предвидување со еден од најпрецизните модели за предвидување во последниве 
години (support vector machine), кои претставуваат модификација  на невронска 
мрежа.  

Во процес на печатење е и трудот Landslide Inventory Map of the Republic of 
Macedonia: statistic and Description of Main Historical Landslide Events (автори: 
Игор Пешевски и Милорад Јовановски (Градежен факултет), Благоја Марковски 
(Институт за географија- Скопје), Силвана Петрушева и Бојан Сусинов (Градежен 
факултет). Трудот е прифатен за објавување во Зборникот трудови за 
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симпозиумот: Regional Symposium on Landslides in the Adriatic-Balkan Region, 
Zagreb, 2013. 

Во Анексот 2, кој е составен дел на овој извештај, изнесени се детали за 
научноистражувачката дејнот.  

 

4. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

 Кандидатката д-р Силвана Петрушева во периодот од 2009 година до сега 
има рецензирано неколку труда и има дадено мислење за резиме на докторска 
дисертација. 

На барање од Техничкиот факултет од Битола има дадено мислење за 
авторезимето нa докторската дисертација под наслов ,,ИКТ во образованието - 
ефикасна интеграција на ИКТ со информатичко-математички пристап― од 
кандидатот м-р Зоран Трифунов  (2012). 

 На барање од уредникот на списанието ,,Journal of Intelligent Manufacturing 
–Springer (JIMS)‖  ги има рецензирано следниве 4 труда: 

 

1. An Integrated Emotional Learning – Network Based Fuzzy Inference System – 
Computer Simulation – DOE Algorithm for Forecasting Waiting Times in 
Complex and Uncertain Queuing System with Machine Breakdowns‖ (2011) 

2. Simulation and Parameter Optimisation of Flux Cored Arc Welding Using 
Artificial Neural Network and Particle Swarm Optimisation Algorithm (2012) 

3. Computational Intelligence based Model for Optimizing Welding process 
Parameters (2013 април) 

4. Optimisation of swing-up control parameters for a robot gymnast using the 
Bees Algorithm (2013 октомври)  

 
 
 5.  ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 

Кандидатката е раководител на Катедрата зa математика од 2009 до сега 
(2,5 мандата), член e на Комисијата за настава и евалуација на Градежниот 
факултет, а била и член на Комисијата за уписи на нови студенти за учебните 

2009/10 и 2010/11 година, како и во Комисијата за изработка на Информатор за 
Градежниот факултет. 

Зa член на Комисијата за избор во звања била избрана 2010 година (за 
избор во звање - асистент на колегата м-р Зоран Мисајлески),  2012 (за избор во 
звање - помлад асистент на колегата м-р Даниел Велинов) и во 2013 година (за 
реизбор во звање - асистент на колегата м-р Зоран Мисајлески). 

 Листата на активности од поширок интерес е наведена во Анексот 2, кој е 
составен дел на извештајот. 
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ЗАКЛУЧОК 
 

 Врз основа на претходно изнесените активности за наставно-образовната, 
научноистражувачката  и стручно-апликативната  дејност може да  се заклучи 
дека д-р Силвана Петрушева, доцент на Градежниот факултет во Скопје, е 
афирмиран наставно-образовен и научно-стручен работник за областа за која 
конкурира.  
 Од изборот за доцент до денес, д-р Силвана Петрушева активно учествува во 
реализацијата на наставата од прв и втор циклус на студии како на Градежниот 
факултет така и на ПМФ, притоа воспоставувајки со студентите близок и 
професионален однос  - подготвувајќи им материјали (скрипти, учебник) во 
дигитална форма и за полесно совладување на содржините. Покрај тоа, во 
изминатиот период кандидатката објавила научни трудови во странски списанија, 
и учествувала на меѓународни конференции од областа.  
 

Врз основа на севкупниот ангажман кој ги задоволува критериумите дадени 
во Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј―  во Скопје, и од личното познавање на кандидатката, Комисијата со 
особено задоволство му предлага на Наставно-научниот совет на Градежниот 
факултет во Скопје, кандидатката д-р Силвана Петрушева да биде избрана во 
звањето вонреден професор од областа математика и информатика.  
 

Рецензентска комисија 
 

1. Д-р Стево Божиновски, редовен професор,    с.р. 
Државен Универзитет на Јужна Каролина, САД 

        
2.Д-р Слободанка Георгиевска, редовен професор во пензија,    с.р. 

Градежен факултет, Скопје, Република Македонија 
 

3.Д-р. Велентина Жилеска-Панчовска, редовен професор,   с.р. 
Градежен факултет, Скопје, Република Македонија  
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ANEKS 2 

 

OBRAZEC  

KON IZVE[TAJOT ZA IZBOR VO NASTAVNO-NAU^NO, NAU^NO И 
NASTAVNO-STRU^NO ZVAWE 

 

Kandidat:  Silvana Van~o Petru{eva    

___________________________________________________________ 
 (ime, tatkovo ime i prezime) 

Institucija:  Grade`en fakultet - Skopje  
___________________________________________________________ 

                  (naziv na fakultetot/institutot) 

Nau~na oblast: matematika, informatika  
 
 

NASTAVNO-OBRAZOVNA  DEJNOST  
 

Red. 
broj 

Naziv na aktivnosta: 
 

Poeni 

 u~ebna 2009-2010 5,984 

 (I ciklus ) (predavawa)  

 matematika 1 (4+4)   2,4 

 matematika 2 (4+4)   2,4 

 (II  ciklus)  

 odbrani poglavja po matematika  (2+2) (ve`bi)  0,72 

 konsultacii (2009-zimski) 0,248 

 konsultacii (2010-leten) 0,216 

 u~ebna 2010-2011 9,860 

 (I ciklus ) (predavawa)  

 matematika 1(4+4)  2,4 

 matematika (4+4) 2,4 

 matematika za proekt 45 (12 ~asa)    0,48 

 matematika2 (4+4) 2,4 

 (II ciklus ) (predavawa)  

 odbrani poglavja po matematika (2+2)   1,2 

 konsultacii (2010 – zimski) 0,656 

 konsultacii (2011 – leten) 0,324 

                                           u~ebna 2011-2012 11,686 

 (I ciklus ) (predavawa)  

 matematika 1(4+4)  2 grupi  4,8 

 matematika2 (4+4)  2 grupi 4,8 

 (II ciklus ) (predavawa)  

 odbrani poglavja po matematika (2+2) 1,2 

 konsultacii (2011 – zimski) 0,480 

 konsultacii (2012 – leten) 0,406 

 u~ebna 2012-2013 13,068 

 (I ciklus ) (predavawa)  
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 matematika 1(4+4)  2 grupi 4,8 

 kompjuterska grafika (2+2) 1,2 

 matematika 3 (2+2) (mentorski)   

 matematika2 (4+4)  2 grupi 4,8 

 (II ciklus ) (predavawa)  

 odbrani poglavja po matematika (2+2) 1,2 

 konsultacii (2012 – zimski) 0,588 

 konsultacii (2013 – leten) 0,480 

 zimski semestar   u~ebna 2013/14 10,272 

 matematika 1(4+4)  2 grupi 4,8 

 kompjuterska grafika (2+2) (mentorski)  

 matematika 3 (2+2) (mentorski)   

 verojatnost i statistika (1+1) 0,6 

 (II ciklus ) (predavawa)  

 odbrani poglavja po matematika (4+4) 2,4 

 matematika 2(3+3)   1,8 

 konsultacii (2013 – zimski) 0,672 

 podgotovka na novi predmeti 8,5 

 odbrani poglavja po matematika (2+2) (ve`bi) 0,5 

 odbrani poglavja po matematika  (2+2) predavawa (II ciklus) 1 

 odbrani poglavja po matematika  (4+4) predavawa (II ciklus) 1 

 matematika 2 (4+4) predavawa 1 

 matematika1 (4+4) 1 

 matematika (4+4) 1 

 verojatnost i statistika(1+1) 1 

 kompjuterska grafika(2+2) 1 

 Matematika 3(2+2) 1 

   

 Interna skripta predavawa po Kompjuterska grafika 4 

 Interna skripta od ve`bi  (re{eni zada~i po matematika 1 i 

matematika , staveni na sajtot na Katedrata ), vo koavtorstvo 

so asis. M-r Zoran Misajleski, asis. M-r Daniel Velinov 

1 

 ^len na komisija za ocenka i odbrana na magisterska   
Postapka za definirawe na bazi na podatoci za 

podzemnite vodi vo Republika Makedonija, od 

kandidatot Zoran Ka~eski  2011 

0,3 

 ^len na komisija za ocenka i odbrana na magisterska   
Pristap za programirawe na istra`ni raboti kaj 

svle~i{ta, od kandidatot Sun~ica Qubevska, 2012 

0,3 

 ^len na komisija za ocenka i odbrana na magisterska   
Metodologija za ektsrapolacija na parametri kaj 

karpi so nizok kvalitet, od kandidatot Zoran 

\or|ievski, 2013 

0,3 

 Pozitivno recenziran univerzitetski u~ebnik: 
     Silvana Petru{eva:  Kompjuterska grafika, 2013  
(za predmetot Kompjuterska grafika na PMF, studiska 

8 
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programa  matematika –informatika) 

 Vkupno 73,270 
 

NAU^NOISTRA@UVA^KA DEJNOST 
   

Red. 
broj 

Naziv na aktivnosta: 

 
Poeni 

1 Silvana Petruseva: ―Forward Chaining Algorithm for Solving the 

Shortest Path Problem in Arbitrary deterministic Environment in 

Linear Time – Applied for  the Tower of Hanoi Problem‖ - 

Proceedings of 32 nd Annual Conference on Artificial Intelligence, 

Paderborn, 15-18 Sept. 2009 , Germany, objaven vo Zbornikot 

KI- 2009: Advances of  Artificial Intelligence, vo ramki na 

edicijata Lecture Notes in Artificial Intelligence (LNAI), 

Springer-Verlag Berlin Hailderberg, 2009 
(me|unarodna konferencija so me|unaroden 

ureduva~ki odbor , u~estvo so poster prezentacija) 

3,5 
 

2 Silvana Petruseva: ― Neural Networks and their  Application in 

Civil Engineering. Isothreshold Adaptive Network (IAN)‖,  

Scientific Journal of Civil Engineering (SJCE), Volume 2, Issue 1, 

July, 2013 
(~asopis so me|unaroden ureduva~ki odbor) 

3 

3 Silvana Petruseva, Valentina Zileska-Pancovska, Vahida Zujo: 
 ― Neural Network Prediction Model for Construction Project 

Duration‖, International Journal of Engineering Research & 

technology (IJERT), November 2013 
 (so imakt faktor 1,76 i me|unaroden ureduva~ki odbor) 

6,208 

4 Silvana Petruseva,  Valentina Zileska-Pancovska, Vahida Zujo: ― 

Predicting Construction Project Duration with Support Vector 

Machines‖ , International Journal of Research in Engineering and 

Technology (IJRET), November 2013 
(so imakt faktor 1,962 i me|unaroden ureduva~ki odbor),  

6,370 

5 Igor Peshevski, Milorad Jovanovski, Blagoja Markovski, Silvana 

Petruseva, Bojan Susinov:‖Landslide Inventory  Map of the 

Republic of Macedonia: statistic and Description of Main 

Historical Landslide  Events‖, Proceedings of Regional 

Symposium on Landslides in the Adriatic-Balcan region, Zagreb, 

2013  ( vo faza na pe~atewe) 
(me|unarodna konferencija so me|unaroden 

ureduva~ki odbor 

1,8 

   

 Vkupno 20,878 
              

STRU^NO-APLIKATIVNA DEJNOST  
            

Red. 
broj 

Naziv na aktivnosta: 

 
Poeni 

1 Recenzija na trud: “An Integrated Emotional Learning – 

Network Based Fuzzy Inference System – Computer Simulation – 

DOE Algorithm for Forecasting Waiting Times in Complex and 

1 
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Uncertain Queuing System with Machine Breakdowns” (2011)  

 

na barawe od urednikot na ~asopisot Journal of 

Intelligent Manufacturing –Springer (JIMS) 
2 Recenzija na trud: “Simulation and Parameter Optimisation of 

Flux Cored Arc Welding Using Artificial Neural Network and 

Particle Swarm Optimisation Algorithm‖ (2012) 

 

na barawe od urednikot na ~asopisot Journal of 

Intelligent Manufacturing –Springer (JIMS) 

1 

3 Mislewe za avtorezimeto na doktorskata disertacija “ИКТ 

во образованието – ефикасна интеграција на ИКТ со 

информатичко-математички пристап” 

 од кандидатот м-р Зоран Трифунов  (2012) 

 
na barawe od Техничкиот факултет од Битола 

1 

4 Recenzija na trud: “Computational Intelligence based Model for 

Optimizing Welding process Parameters” (2013 април) 

 

na barawe od urednikot na ~asopisot Journal of 

Intelligent Manufacturing –Springer (JIMS) 

1 

5 Recenzija na trud: “Optimisation of swing-up control parameters 

for a robot gymnast using the Bees Algorithm” (2013 октомври)  

 

na barawe od urednikot na ~asopisot Journal of 

Intelligent Manufacturing –Springer (JIMS) 

1 

   

                                                                                            Vkupno: 5 

Dejnosti od po{irok interes  
1 Rakovoditel na Katedra 2 mandata 6 
2 ^len na Komisija za nastava 0,5 
3 ^len na Komisija za evaluacija 0,5 
4 ^len na Komisija  za upisi 2009/10 0,5 
5 ^len na Komisija  za upisi 2010/11 0,5 
6 ^len na Komisija za izgotvuvawe Informator na Grade`en 

fakultet 
0,5 

7 ^len na Komisija za izbor vo zvawe (2010) 0,2 
8 ^len na Komisija za izbor vo zvawe (2012) 0,2 
9 ^len na Komisija za izbor vo zvawe (2013) 0,2 

   

                                                                                             Vkupno: 9,1 

 Vkupno 14,1 

 

 

PROFESIONALNI REFERENCI NA KANDIDATOT ZA 

 

Poeni 
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IZBOR VO ZVAWE 

 

NASTAVNO-OBRAZOVNA  DEJNOST 73,270 
NAU^NOISTRA@UVA^KA DEJNOST 20,878 
STRU^NO-APLIKATIVNA DEJNOST  14,1 

Vkupno 108,248 

       

                                                               ^lenovi na komisijata 
 

                                                1.Prof.d-r Stevo Bo`inovski, sr. , pretsedatel 

2.Prof. d-r Slobodanka Georgievska, sr.  ,  ~len 

                                     3. Prof.d-r Valentina @ileska-Pan~ovska,  sr. , ~len 
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РЕЦЕНЗИЈА 

НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ПРИЛОГ КОН РЕШАВАЊЕТОНА СТРМНИ 
КОСИНИ НА НАСИПИ ВРЗ СЛАБОНОСИВИ ПОЧВИ, АРМИРАНИСО 

ГЕОСИНТЕТИЦИ―ОД М-Р ЌАНИ В. КАДИРИ, ПРИЈАВЕНА НА ГРАДЕЖНИОТ 
ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

Со Одлука на Наставно - научниот совет на Градежниот факултет, донесенана 
399.седница одржана на 28.3.2013 год., беше именувана Комисија за преглед и 
оцена надокторската дисертација под наслов„ПРИЛОГ КОН РЕШАВАЊЕТО НА 
СТРМНИ КОСИНИ НА НАСИПИ ВРЗ СЛАБОНОСИВИ ПОЧВИ, АРМИРАНИСО 
ГЕОСИНТЕТИЦИ―, изработена од кандидатот м-р Ќани В. Кадири.Комисијата 
беше именувана во состав: проф. д-р Љупчо Димитриевски,дипл. град. инж., 
проф. д-р Васил Витанов, дипл. град. инж., проф. д-р Спасен Ѓорѓевски, дипл. 
град.инж., проф.д-р Милорад Јовановски, дипл. геол., проф. д-р Фикрет 
Ахмеди,дипл. град. инж. 
Комисијата, по извршениот преглед на доставената докторскадисертација, на 
Наставно-научниот совет на Градежниот факултет  му го доставува следниов  
 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Докторската дисертација е предадена и заведена во архивата на Градежниот 
факултет.Проблематиката проучувана со дисертацијата е изложена на 188 
страници. Содржи кратко резиме на македонски и англиски јазик. Во прилогот 
користена литература наведени се 138 библиографски единици. Во дисертацијата 
се презентирани голем број табеларни прегледи, дијаграми и 182 слики со кои се 
објаснуваат постапките на истражувањето и се презентираат добиените резултати. 

 
 

1. Предмет на истражувањето  
 

Изградбата на објекти врз слабоносиви почви претставува комплексен 
инженерски и геотехнички проблем. Дополнителна комплексност отвора 
изградбата на насипи како објекти врз слабоносиви почви, а особено во урбани 
средини кадешто просторот е ограничен. Слабоносивите почви се главно 
ситнозрнести почви, глини и прашини во течна и пластична конзистентна  
состојба,ситнозрнести песоци во растресита состојба и органски почви, тресет и 
мил. Оптоварувањето од објекти пренесено на слабоносивите почви предизвикува 
големи деформации и појава на процес на консолидација  и претставува голем 
ризик за стабилноста на самиот објект. 

 
За да се намалат ризиците за лом, нестабилност, големи деформации и 
долготрајна консолидација, неопходно е да се подобрат карактеристиките на 
слабо носивите почви. Тоа претставува сложен процес кој бара длабоки познавања 
на однесувањето на почвените материјали, познавање на нови материјали и 
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технологии што се користат во светот за решавање на вакви проблеми, но и на 
инвентивност. 
 
Насипите како објекти претставуваат комплексен систем што зависи од видот на 
почвените материјали од кои се изградени. Вообичаените наклони на косините 
нанасипите не се секогаш можни при ограничувањена просторот како што 
најчесто е случај во урбаните средини. Поради тоа, неопходна е изведба на насипи 
со стрмни косини што не е можно без примена на дополнителни материјали за 
подобрување на карактеристиките на почвените материјали, како што се 
геосинтетиците.  
При примената на материјали за подобрување на почвените карактеристики, како 
што се геосинтетиците, PVD-дреновите и слично, неопходно е проучување и 
запознавање на интеракцијата помеѓу овие материјали и почвите. Тука се 
вклучени и параметрите на интеракција од аспект на јакост и деформабилност, но 
и параметрите на  водопропусност  и консолидација. 
 
Предметот на докторската дисертација е истражување на можностите за решавање 
на проблемот со изградба на стрмни насипи врз слабоносиви почви со армирање 
со геосинтетици. Во докторската дисертација се анализирани методологии за 
подобрување на носивоста на слабоносиви почви со армирање со геосинтетици, 
потоа забрзување на консолидацијата со PVD-дренови и изработка на стрмни 
косини на насипот со армирана земја со геосинтетици. 
 

 
2. Содржина на дисертацијата  

 
Обработуваната проблематика во докторската дисертација е изложена во 9 
поглавја. 
 
Во првото воведно поглавје накратко е образложен поимот и историјатотна 
армираната земја, како и општиот концепт на дисертацијата низ описот на 
содржината на поглавјата. 
 
Во второто поглавје се прикажани основните карактеристики на геосинтетиците  
како клучни материјали во применетата методологија на истражување во 
доктроската дисертација. Прикажана е накратко хронологијата на примената на 
геосинтетиците во светот и во нашето поблиско опкружувањe, суровините и 
начинот на производство, видовите геосинтетици  и нивните функции. Поголем 
акцент е даден на геомрежите и ткаенитегеотекстили поради нивната конкретна 
примена во дисертацијата. Опишани се и методите за определување на 
долгорочнатајакост на геосинтетиците, како и нивната крутост. 
 
Во Глава 3 е објаснет системот армирана земја со примена на геосинтетиците како 
арматура и посебно е објаснета интеракцијата  почва-геосинтетици.Анализирани 
се факторите што влијаат на системот армирана земја и на интеракцијата почва-
геосинтетици. Образложен е опитот на извлекување како еден  од основните 
опити за дефинирање на параметрите на јакост на контактот почва-геосинтетик. 
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Во Глава 4 се издвоени делови од механиката на почвите кои го објаснуваат 
однесувањето на почвените материјали, односно моделирањето на почвите. 
Подетално е опишан концептот на критична состојба и еластопластичниот модел 
Cam Clay како најчесто применуван модел во теоријата и практиката на 
механиката на почвите. Образложена е терминологијата и начинот на добивањена 
неопходните материјални параметри што се користат во овој модел низ 
лабораториските опити. 

 
Во Глава 5 детално е анализирана терминологијата и суштината на проблемот што 
е предмет на дисертацијата: слабоносиви почви и стрмни насипи врз слабоносиви 
почви. Објаснето е што се подразбира под слабоносиви почви и видовите 
слабоносиви почви,како и кои се ризиците од градење насипи врз слабоносиви 
почви. Објаснет е поимот  стрмни насипи и детално е објаснет системот на стрмни 
насипи со армирана земја со геосинтетици. Детализирана е улогата на 
геосинтетиците во системот армирана земја при изградба на насипите и објаснети 
се системите и механизмите на лом при анализа на стабилноста на косините и 
димензионирањето на стрмните насипи од армирана земја со методите на 
гранична рамнотежа и со користење готови дијаграми за поедноставни случаи. На 
крајот посебно се објаснети критериумите при проектирање на армирани насипи 
со стрмни косини низ неколку последователни чекори. Презентирана е и 
можноста за изградба на армирани насипи на слабоносиви почви со колови 
темели со примена на геомрежи со голема јакост на затегање врз нив. 
 
Во Глава 6 детално е образложен процесот на консолидација како специфичност 
во однесувањето на почвените материјали. Презентирани се неколку теории за 
објаснување на еднодимензионалната консолидација, тродимензионалната и 
аксијално симетричната консолидација. Посебен детален осврт е даден на 
проблемот на забрзување на  консолидациониот процес во слабоносивите 
ситнозрнести почви. Забрзувањето напроцесот на консолидација е претставено со 
вертикални песочни дренови  и со PVD-дренови на кои е посветено најголемо 
внимание како материјали и механизми применети во дисертацијата. Примената 
на PVD-дреновите е сѐ  позначителна во геотехничката практиката во светот за 
забрзување на процесот на консолидација. Прикажана е теоријата на 
консолидација со примена на вертикални PVD-дренови, опишани сe методите што 
најмногу се користат во светската литература и факторите што влијаат на 
ефикасноста на вертикалните дренови.  
 
Во Глава 7 се презентирани два концепта за решавање на проблемот на изградба 
на насипи со стрмни косини врз слабоносиви почви. И во двата концепта насипот 
со стрмни косини е анализиран со системот армирана земја со примена на 
геомрежи. Првиот концепт е со темелење на насипите на колови врз кои се 
поставуваат геомрежи со голема јакост на затегање, кои заедно со коловите 
формираат систем што ги прифаќа оптоварувањата од насипот. 
Презентирани се неколку методи за пресметување на геомрежите врз коловиот 
темел по различни стандарди за проектирање. Анализирани се и стоечки и 
лебдечки колови во презентираниот систем. 
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Вториот концепт е со замена на слабоносивиотпочвен материјал во зоната под 
насипот со систем армирана земја со геосинтетици и со почвен материјал со 
подобри јакосни карактеристики.  Во вториот концепт во системот се додадени 
вертикални PVD-дренови во слабоносивата почва под зоната на  подобрување  со 
армирана земја. Зоната со PVD-дренови овозможува забрзување на 
консолидациониот процес и зголемување на крутоста на почвата. Системот 
образложен во вториот концепт, според тоа, се состои од насип со стрмни косини 
со армирана земја со геомрежи, подобрена подлога со армирана земја со 
геосинтетици и почвен материјал со добри јакосни карактеристики и зона со 
вертикалниPVD-дренови. Сите три зони: насипот, подобрената подлога и 
слабоносивата почва со PVD-дреновите се со различни крутости, па во 
дисертацијата детално е анализиран овој систем како целина во која може да се 
менуваат крутостите со изборот на распоредот, геометриските и материјалните 
карактеристики  на геосинтетиците и PVD-дреновите за да се добие оптимална 
конструкција врз база на барањата, граничните  услови и неопходните проектни  
параметри.  За да може еден ваков комплексен систем да се анализира и да ги даде 
бараните истражувачки резултати, неопходно е користење на современи 
геотехнички софтверски пакети со нумерички методи за пресметување (МКЕ, 
МКР) и со можност за примена на нелинеарни еластопластични конститутивни 
моди на однесување на почвените материјали. Авторот во дисертацијата го 
посочува и го користи PLAXIS 2D како еден од најмоќните геотехнички 
софтверски пакети во светот.  
 
Во Глава 8 се презентирани резултатите од истражувањата за решен конкретен 
пример од практиката за изградба на насип со висина 8m, со  стрмни косини 
(70°),на слабоносива подлога во градот Ораховец во Косово. Во склоп на 
истражувањето направени се наменски геомеханички истражни дупчења и 
лабораториски испитувања со цел добивање на неопходните материјални 
параметри за користење на еластопластичниот Cam Clay модел. Одбрани се 
видови геомрежи со соодветни јакости и крутости и видови PVD-дренови. За 
извршување на предвидените анализи, користен е геотехничкиот  софтвер  
PLAXIS 2D со МКЕ, а самиот практичен проблем е соодветно моделиран со 
неопходните гранични услови.За слоевите на ситнозрнестите почви-глините 
применет е еластопластичниот Cam Clay модел, а за песокливите чакали и 
крупнозрнестите почвени материјали за подобрување на насипот користен е 
Mohr-Coulomb-овиот конститутивен модел.Анализите се направени со варирање 
на одбрани параметри како што се крутоста на геомрежите, еквивалентната 
водопропусност на PVD-дреновите и симулирана е изградба на насипот по фази со 
различни времетраења на секоја фаза. Добиени се резултати без користење на 
PVD-дреновии со нивно користење. Презентирани се влијанијата на промената на 
крутоста и густината на поставување на геомрежите  и влијанијата од користењетo 
na PVD-дреновитеврз резултатите од пресметувањето, главно преку големината на  
деформациите, напрегањата на смолкнување, мобилизираната сила на затегање 
во геомрежите и порниот притисок. 
 

Во Глава 9 се сумирани резултатите од извршените истражувања во вид на 
заклучоци и отворени се насоки за понатамошни истражувања согледани во 
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процесот на изработката на дисертацијата, како што се истражувањата на 
карактеристиките на контактот почва-геомрежа,влијанието на распоредот и 
геометриските карактеристики на PVD-дреновите врз забрзувањето на 
консолидацијата,однесувањетото на предложениот систем при сеизмични 
влијанија итн. 
 

3. Придонес на дисертацијата 

 

Докторската дисертација на кандидатот м-р Ќани В.Кадири претставува значаен 
придонес при решавањето на комплексен геотехнички проблем како што се 
насипите со стрмни косини врз слабоносиви почви. Кандидатот обработил и 
истражувал огромен фонд на библиографски единици,податоци и искуства во 
оваа област, и  детално ги анализирал сите елементи важни за решавање на 
истражуваниот проблем,  како што се:стрмни почвени косини со армирана земја 
со геосинтетици, геосинтетиците како се понеизбежни материјали во 
геотехниката, PVD-дреновите за забрзување на консолидацијата, системот 
армирана земја  со геосинтетици за подобрување на слабоносивите почви. Во 
склоп на дисертацијата, кандидатот направил наменски геомеханички 
истражувања и лабораториски испитувања за дефинирање на материјалните 
параметри и применил современ еластопластичен  конститутивен модел Cam Clay 
за глинестите почвени материјали. Особен придонес на дисертацијата претставува 
методологијата за анализа на конкретниот проблем преку моделирање и 
симулација во моќен геотехнички софтвер PLAXIS со МКЕ, со која методологија се 
овозможува варирање на различни влијателни параметри, процена на тие 
влијанија врз однесувањето на конструктивниотсистеми добивање на оптимално 
решение за  дадени гранични услови. 
Кандидатот со своето истражување отворил и нови прашања и насоки во 
предметната област во кои може да се продолжи истражувањето како што се 
влијанијата на карактеристиките на контактот почва–геосинтетик,влијанието на 
геометриските карактеристики на PVD-дреновите, однесувањето на предложениот 
систем при сеизмички оптоварувања итн.  
 

Заклучок  

 

Докторската дисертација на м-р Ќани В. Кадири„ПРИЛОГ КОН РЕШАВАЊЕТО 
НА СТРМНИ КОСИНИ НА НАСИПИ ВРЗ СЛАБОНОСИВИ ПОЧВИ, 
АРМИРАНИСО ГЕОСИНТЕТИЦИ―,анализира многу актуелна проблематика на 
проектирање на насипи со стрмни косини на слабоносиви почви и со својата 
содржина дава придонес во развојот на натамошни научни истражувања, 
современата градежна и геотехничка пракса и унапредување во истражувањето во 
наведената област.  
Врз основа на претходно изнесеното, Комисијата му предлага на Наставно-
научниот совет на Градежниот факултет во Скопје, да ја усвои позитивната оцена 
на Рецензентската комисија на поднесената докторска дисертација со наслов 
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„ПРИЛОГ КОН РЕШАВАЊЕТО НА СТРМНИ КОСИНИ НА НАСИПИ ВРЗ 
СЛАБОНОСИВИ ПОЧВИ, АРМИРАНИ СО ГЕОСИНТЕТИЦИ―, изработена од м-р 
Ќани В. Кадири,  и даја спроведе натамошната постапка за нејзинаодбрана. 

 

Членови на Комисијата:  

1. Проф.д-р Љупчо Димитриевски, дипл.град. инж. 

2. Проф. д-р Васил Витанов, дипл. град.инж. 

3. Проф. д-р Спасен Ѓорѓевски, дипл. град.инж. 

4. Проф. д-р Милорад Јовановски, дипл. геол. 

5. Проф. д-р Фикрет Ахмеди, дипл. град.инж. 
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РЕЦЕНЗИЈА 
НА РАКОПИСОТ „ЗАКОНИТОСТИ ВО УПРАВУВАЊЕТО СО 

СИСТЕМИТЕ ВО ЕКОНОМИЈАТА“ ОД АВТОРИТЕ ПРОФ. Д-Р ЗЛАТКА 
ПОПОВСКА И ДОЦ- Д-Р ПРЕДРАГ ТРПЕСКИ 

 
Со Одлука на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет vo Скопје број 
0202-201/3 од 6.2.2104 година, донесена на седницата одржана на 31.1.2014 
година, определен сум за рецензент на учебникот „Законитости во управувањето 
со системите во економијата―, од проф. д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг 
Трпески. Согласно со член 19 од Правилникот за издавачката дејност на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, а по внимателното читање и 
проучување на трудот го доставувам следниов 
 
 
ИЗВЕШТАЈ 
 

ПРВ ДЕЛ 
Ракописот со наслов „Законитости во управувањето со системите во 

економијата―, од проф.д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг Трпески, 
претставува интегрална целина на содржините предвидени како наставна 
материја по предметотуправување со системите на студиската програма економија 
на Економскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје. 
Затоа, оваа книга треба да се користи како учебник кој  и по обем одговара  на  
предметната програма  што носи 8 ЕКТС - кредити и со настава чиј годишен фонд 
на предавања е 90 часа.  

Впрочем, ракописот со наслов „Законитости во управувањето со системите 
во економијата―, од проф.д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг Трпески, 
претставува  преструктурирана материја на книгата на проф. Златка Поповска, 
„Системи, управување, економија― (2006), која се користеше како учебник по 
предметот управување на системите. Во понудениот материјал за рецензија 
„Законитости во управувањето со системите во економијата― од проф. д-р Златка 
Поповска и доц. д-р Предраг Трпески,  евидентно е дека во голем дел се базира на 
содржината од претходниот учебник на проф. Златка Поповска, „Системи, 
управување, економија― (2006),како и графичките прикази дадени во неа. Но, во 
новиот понуден материјал што е предмет на оваа рецензија,  обемот на новата 
книга е намален и изнесува  350 страници, и што е најважно,нагласени се 
законитостите претставени преку општите правила, принципи и насоки  кои се 
јавуваат во движењето и растот на економските системи, збогатени со нивното 
толкување во теоретската економска мисла. Понудениот материјал е структуриран 
во три дела. 

 
ВТОР ДЕЛ 
Проблематиката  е опфатена во три дела, во кои се поместени вкупно 13 

точки. Nа крајот од секој дел е наведена литература која е претежно од странски 
автори. Структурата на ракописот е следна: 
Прв дел 
Кон интердисциплинарен пристап 
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1. Управувањето како универзален феномен 
2. Интердисциплинарен пристап  кон современите појави 
Втор дел 
Информации, одлучувае и управување 
1. Системскиот пристап - нов пристап кон реалните појави и проблеми 
2. Нов пристап кон управувањето со економските системи      
3. Информацискиот систем како основа на управувувањето 
4. Одлучувањето како најважна управувачка активност 
Трет дел 
Објективните сили на законот на растот на економските системи 
1. Економската наука за динамиката на економските процеси 
2. Самокоригирачки сили на економијата - невидливата рака на Адам Смит 
3. Слабеење на саморегулирачките сили и неуспехот на пазарот 
4. Движење и развој на економијата - економски циклуси 
5. Управувањето со системот на развојните промени во економијата 
6. Основни управувачки повратни врски во економијата 
7. Систем на управувачки инструменти 

Во првиот дел се објаснува управувањето како универзален феномен, како 
и интедисциплинарниот пристап во анализирањето и истражувањето на 
сложените појави во современиот свет. Се посветува внимание на 
интердисциплинарните науки кои се од значење за управувањето со системите: 
теоријата на системите, кибернетиката, системската динамика и најновата, 
науката за комплексноста. Системското мислење, видовите на системско мислење 
и процесите на учење преку повратни врски се претставуваат како основен 
пристап во разбирањето на сложените појави.Во овој дел, исто така, се 
презентирани основните категории кои претежно се во апаратурата на 
споменатите интердисциплинарни науки.Се поаѓа од прашањето што е систем, и 
потоа се продолжува со анализа на системските категории и со нивната 
поврзаност со управувањето. Наведуваме некои: окружување, влез-излез, 
структура, состојба, однесување, раст и развој, информации, управување со 
повратни врски, видови повратни врски, регулација, контрола, адаптација, 
хиерхиски системи, начини на однесување на динамичните системи итн. Се 
разгледуваат различните видови управување и различните функции на 
управувачките повратни врски.Од богатството на системски категории извршен е 
избор на оние кои се битни за управувањето со системите во економијата, иако се 
дадени и основните карактеристики на нивните теоретски основи. 

Вториот дел од учебникот е именуван како: информации, одлучување и 
управување. На почетокот од овој дел е презентиран системскиот пристап, како 
нов пристап кон управувањето со економските системи, за да се продолжи со 
посебна глава која се однесува на значењето на информациските системи и 
инфорациското поврзување во современата практика.Информациските системи се 
разгледуваат од аспект на информациските потреби за управувањето со развојот 
на највисоко ниво, и од аспект на информациските потреби на претпријатието.Се 
поаѓа од фунциите на економските, односно деловните системи.Се разгледуваат 
компонентите, видовите информациски системи, принципите и структуирањето 
на овие системи по области. Одлучувањето како најважна управувачка активност е 
опфатено во посебна глава каде што подетално се обработени: рационалното и 
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научно одлучување, систем на одлучување, како и релативизацијата на 
конфликтите во одлучувањето – теорија на игри (основни категории, видови игри, 
стратегиска форма екстензивна форма, кооперативни игри, кредибилеитет на 
партнерите). 

Третиот дел од учебникот се однесува на насоките и правилата при  
управувањето со системите. Во овој дел се обработени двата клучни, но опозитни 
концепти преку кои се објаснува функционирањето на економијата – класичниот 
и кејнзовиот концепт, како и проблематиката на движење и развој на економијата 
- економските циклуси.Економските системи се третирани како комплексни 
системи, пришто адаптацијата на промените има посебно место.Во посебни 
потточки од овој дел се обработени управувањето со системот на развојните 
промени во економијата, како и основните управувачки повратни врски во 
економијата и можните нарушувањашто можат да настанат кај повратните 
кола.Третиот дел завршува со обработка на системот на управувачки инструменти, 
каде што се опфатени економските политики и можностите за правилна 
комбинација на нивните инструменти. 

Интердисциплинарниот карактер се изучува и на други факултети и во 
други дисциплини – секако од аспектот значаен за формирањето на одредени 
образовни профили.Презентираната материјата го става системскиот пристап во 
центарот на вниманието во донесувањето управувачки одлуки на различни 
нивоа.Во повеќе глави, презентираните категории и односи имаат своја 
завршница преку примерите кои се однесуваат на економската реалност. На тој 
начин учебникот се доближува до основниот интерес на студентите: да стекнат 
ново и применливо економско  знаење.  

Ги истакнувам посебните предности на материјалот кој е предмет за 
рецензија кои го квалификуваат како учебник единствен од оваа материја во 
државата. 

1. Материјата која се третира се повеќе го привлекува вниманието не само 
на современиот менаџмент во претпријатијата, туку и на оние што донесуваат 
одлуки на ниво на една држава.Студентите по економија треба да поседуваат 
знаење за современите теоретски сознанија од оваа област кои добиваат 
верификација во практиката на развиениот свет. 

2. Третирањето на интердисциплинарните науки како што се 
кибернетиката, системската динамика и науката за комплексноста во контекст на 
разгледување на управувањето со економските системи дава ретка можност на 
поврзување на економските законитости со законитостите кои се истражуваат и од 
други науки. При презентацијата на оваа сложеност на поврзување на 
економските со „неекономските законитости― избегнати се опасностите од 
пренагласување на „детерминираностите―, напротив, нагласена е важноста на 
„човечкиот фактор во управувањето со сложените појави во економијата. 
Проширувањето на знаењето на идните економисти со оваа материја влијае врз 
нивната способност за разбирање, комуницирање и соработка на 
мултидисциплинарни и интердисциплинарни теми. 

   3.Теоријата на игрите станува област за која се интересираат  доносителите 
на стратешки одлуки, како и науката од различни области. Оваа теорија станува  
посебна научна област и дисциплина која е застапена на различни образовни 
степени и во различни научни области. Затоа, разгледувањето на основите на 
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теоријата на игри во вториот дел на  материјалот претставува осовременување на 
знаењето на економисите во оваа област. Го издвојуваме образовниот придонес 
преку воведувањето на теоријата на игрите како посебна материја која се третира.  
Начинот на нејзината презентација го поттикнува интересот на економистите да 
навлезат подлабоко во можностите за примена на теоријата на игри во различни 
области на економската практика. 

4. Третирањето на информацискте системи во контекстот на 
информациското вмрежување претставува ретко единство на глобалните и 
поеднични промени во оваа област.Во такво единство се даваат класичните 
поставки за функциите на информациските системи согласно со информациските 
потреби на деловните системи и на системите на јавната администрација, односно 
на јавниот сектор.Преку овој пристап се верифицира апликативоста на 
теоретските сознанија за значењето на информациите, не само при донесување 
одлуки, туку и при обезбедување на нивното претворање во акција. 

     5. Третирањето на повратните врски (на начин кој е приемчив за 
економистите, но пред се на начин кој ги воведува економистите во логиката на 
функционирање на економските процеси),  помага да се навлезе во суштината на 
динамичниот карактер на процесите во економијата. Динамичниот карактер на 
процесите во економијата е нагласен пристап и при разгледувањето на 
функционирањето на пазарот.Основните повратни врски кои се избрани како 
илустрација на силите кои го овозможуваат движењето, растот и развојот на 
економијата, се доближува до традиционалните економски знаења кои 
вообичаено се стекнуваат во високообразовните процеси. 

6. Начинот на прикажување на материјата е доволно едукативен и доволно 
јасен иако самата материја има сложена структура. Особена вредност е 
изобилството на примери и слики кои ги дообјаснуваат анализираните 
категории.Примерите, кратки или поопширни, се поврзани со економијата, но 
има и примери кои се со генеричко значење за самите категории кои се 
објаснуваат.Стилот кој се применува во интерпретацијата на материјата нема да ги 
остави рамнодушни студентите во смисла на иницирање на нивниот понатамошен 
интерес за продлабочување на знаењето во оваа област. 

Потенцирам некои од темелните квалитети на ракописот кои се битни за 
неговото издавање како учебник: 
 1. Презентираната материја веќе три децении е наставна материја на 
Економскиот факултет чиј континуитет е потврден со издадените учебници од 
проф.д-р Златка Поповска, „Системи, управување, економија― (1995) и 
„Управување со системите – економија― (2006). Новата книга ги елаборира истите 
содржини врз основа на исти методолошки правила како и во претходните 
учебници (особено на учебникот издаден во 2006), дополнета со теоретски 
анализи на одредени економски процеси.Несомнено, оваа книга е презентент на 
долгиот континуитет на третирање на оваа проблематика во научно-наставниот 
процес на Факултетот. 

 2. Презентирана материја во основа веќе е потврдена како наставна материја која 
студентите ја прифаќаат како продлабочување и проширување на економските 
знаења. Учебникот третира  аспекти на управувањето со системите на начин кој е 
достапен за студентите по економија и во мера која е предвидена со фондот на 
часови според наставниот план на Економскиот факултет во Скопје. 
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3. Презентирана материја е резултат на користењето широка литература.Во 
неа се застапени автори кои придонесле во теоретските основи на управувањето 
како интердисциплинарен феномен, но и автори кои имаат потврден придонес во 
развојот на економската наука. 

4. Високиот квалитет на учебникот гарантира дека тој ќе одговори на   
поширок круг  заинтересирани за оваа материја, кои се наоѓаат на различни 
управувачки нивоа, и кои се среќаваат со различни управувачки проблеми без 
разлика во која сфера се ангажирани.  
 5. Учебникот е редок по своето богатство од информации, содржински 
иновации, афирмирање на знаењето за управувањето и конзистентниот 
педагошки пристап. 

Според согледаните научни, методолошки, апликативни и педагошки 
вредности на овој ракопис, имам посебно задоволство на Наставно-научниот совет 
на Економскиот факултет во Скопје, да го препорачам ракописот „Законитости во 
управувањето со системите во економијата― од проф. д-р Златка Поповска и доц. 
д-р Предраг Трпески за редовен универзитетски учебник, без да има каква 
билопотреба од дополнителни корекции. 

 

        Рецензент, 

        Проф д-р Бобек Шуклев с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 

НА РАКОПИСОТ „ЗАКОНИТОСТИ ВО УПРАВУВАЊЕТО СО 
СИСТЕМИТЕ ВО ЕКОНОМИЈАТА“ ОД АВТОРИТЕ ПРОФ. Д-Р ЗЛАТКА 

ПОПОВСКА И ДОЦ- Д-Р ПРЕДРАГ ТРПЕСКИ 

Со Одлука на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје број 
0202-201/3 од 6.2.2104 година, донесена на седницата одржана на 31.1.2014 
година, определен сум за рецензент на учебникот „Законитости во управувањето 
со системите во економијата―, од проф. д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг 
Трпески. Согласно со член 19 од Правилникот за издавачката дејност на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― во Скопје, а по внимателното читање и 
проучување на трудот го доставувам следниов 

ИЗВЕШТАЈ 

ПРВ ДЕЛ 

Ракописотсонаслов „Законитости во управувањето со системите во 
економијата―, од проф. д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг Трпески, 
претставува интегрална целина на содржините предвидени како наставна 
материја по предметот управување со системите на студиската програма 
економија на Економскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј―, во 
Скопје. Затоа, оваа книга треба да се користи како учебник кој  и по обем одговара 
на предметната програма што носи 8 ЕКТС-кредити и со настава чиј годишен 
фонд на предавања е 90 часа.  

Впрочем, ракописот со наслов „Законитости во управувањето со системите 
во економијата―, од проф. д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг Трпески, 
претставува преструктурирана материја на книгата на проф. Златка Поповска 
„Системи, управување, економија― (2006), која се користеше како учебник по 
предметот управување на системите. Во понудениот материјал за рецензија 
„Законитости во управувањето со системите во економијата― од проф. д-р Златка 
Поповска и доц. д-р Предраг Трпески,  евидентно е дека во голем дел се базира на 
содржината од претходниот учебник на проф. Златка Поповска, „Системи, 
управување, економија― (2006), како и графичките прикази дадени во неа. Но, во 
новиот понуден материјал што е предмет на оваа рецензија, обемот на новата 
книга е намален и изнесува  350 страници, и што е најважно, нагласени се 
законитостите претставени преку општите правила, принципи и насоки кои се 
јавуваат во движењето и растот на економските системи, збогатени со нивното 
толкување во теоретската економска мисла. Понудениот материјал е структуриран 
во три дела. 

 

ВТОР ДЕЛ 

Ракописот е поделен во три дела во кои се поместени 13 точки, кои понатаму 
се расчленуваат на потточки. Структурата на трудот е следна: 

Прв дел 

Кон интердисциплинарен пристап 

1. Управувањето како универзален феномен 
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2. Интердисциплинарен пристап кон современите појави 

2.1. Теорија на системите 

2.2. Кибернетика - наука за управувањето 

2.3. Системска динамика 

2.4. Наука за комплексноста 

2.5. Основни категории: од систем до динамични повратни кола 

Втор дел 

Информации, одлучување и управување 

1. Системскиот пристап - нов пристап кон реалните појави и проблеми 

2. Нов пристап кон управувањето со економските системи 

2.1. Учењето како потреба и правило кај економските системи 

2.2. Системско мислење во функција на решавање напроблемите 

3. Информацискиот систем како основа на управувувањето 

3.1. Учењето како современ предизвик 

3.2. Информацискиот систем како потсистем на економскиот систем 

3.3. Информацискиот систем како потсистем на системот на управување 

3.4.Структурирање на информацискот систен за управување по функционални 
области 

3.5. Животен циклус на развојот на системот 

4. Одлучувањето како најважна управувачка активност 

4.1. Рационално и научно одлучување 

4.2. Одлучување во услови на извесност, ризик и неизвесност 

4.3. Систем на одлучување 

4.4. Релативизација на конфликтите - теорија на ири 

Трет дел 

Објективните сили на законот на растот на економските системи 

1. Економската наука за динамиката на економските процеси 
2. Самокоригирачки сили на економијата - невидливата рака на Адам Смит 
3. Слабеење на саморегулирачките сили и неуспехот на пазарот 
4. Движење и развој на економијата - економски циклуси 

4.1. Рамнотежата како динамична состојба 

4.2. Стабилноста како динамична состојба 

4.3. Осцилациите, хаосот и катастрофата 

4.4. Динамична комплексност 
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5. Управувањето со системот на развојните промени во економијата 

5.1. Економијата како адаптивен систем 

5.2. Економијата како вмреженхиерархиски систем 

6. Основни управувачки повратни врски во економијата 

6.1. Нарушувања кај повратното коло информации - одлучување - акција 

6.2. Нарушувања кај повратното коло понуда-побарувачка 

6.3. Нарушувања кај повратното коло: економски циклуси 

6.4. Улогата на позитивните повратни врски во дестабилизацијата на 
економскиот систем 

6.5. Улогата на негативните повратни врски во стабилизацијата на 
економскиот систем 

7. Систем на управувачки инструменти 

7.1. Економски политики: дискреции или правила 

7.2. Комбинација на инструментите на економските политики 

Во предговорот на трудот, авторот нагласува дека соочувањето со сложените 
економски промени во светот на економската глобализација бара разбирање за 
филозофијата на управувањето со целината. Започувајќи со оваа констатација, па 
се до последната глава на овој труд, системското мислење е доминантниот пристап 
во анализирањето, истражувањето и формализирањето на законите на 
управувањето со системите. Ваквиот пристап овозможува полесно да се пренесе 
интердисциплинарното знаење за управувањето со системите во економијата. 

Во првиот дел од трудот се даваат теоретските и методолошките основи на 
кои се темели современиот пристап кон управувањето како универзален феномен 
и интердисцилинарниот пристап во изучувањето на современите појави и ги 
обработува: значењето на интердисциплинарниот пристап во проучувањето на 
системите, теоријата на системите, кибернетиката како наука за управувањето, 
системската динамика, науката за комплексноста, системското мислење и 
процесите на учење како наша потреба за промени. Овој дел ги разгледува 
основните категории на споменатите науки (особено на теоријата на системите и 
кибернетиката) битни за управувањето на системите во економијата. По 
објаснувањето што е систем, системски пристап, се разгледуваат другите 
системски категории: видови на системи, окружување на системот, влез-излез на 
системот, структура на системот, однесување на системот, движење и развој на 
системот, информациите и размена на информации, системите без и со повратна 
врска, управувањето преку повратна врска, карактеристиките на позитивната и 
негативната повратна врска, хиерахиското уредување на системите, основните и 
покомплексни начини на однесување на системите. Од особено значење е 
разгледувањето на начините на однесување на динамичните системи условени од 
дејствувањето на повратните врски. Во прикажаните начини се препознаваат и 
однесувањата на економските системи во ситуации на просперитет, но и во 
ситуации на рецесија.  
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Во вториот дел се разгледува управувањето и управувачките активности 
кај  економските системи при што се земаат предвид и конфликтните интереси. 
Претежно се користи софт системското мислење. Значителен простор во вториот 
дел е преотстапен на значењето на информацискиот систем како основа на 
управувачките одлуки. Во овој дел е обработено и одлучувањето како најважна 
управувачка активност, при што се опфатени рационалното и научно одлучување, 
одлучувањето во услови на извесност, ризик и неизвесност, како и системот на 
одлучување. Изучувањето на теоријата на игри, како пристап за релативизирање 
на конфликтите е од особено значење за студентите кои студираат економија, но и 
оние кои студираат бизнис - дисциплини. Во ракописот се наведуваат основите 
категории на оваа теорија кои треба да го насочат интересот на читателот за 
перспективно користење на игрите во решавањето на конкретни проблеми во 
стратешкото одлучување. 

Третиот дел најмногу се приближува до правилата во управувањето на 
големиот економски систем. Во него се презентирани објективните сили на 
законот на растот на економските системи и законитостите во управувањето во 
комплесно окружување. Во овој дел се вметнати двата, вечно спротивставени 
концепти за начинот на функционирање на економијата, концептот на класична 
економија на Адам Смит и кејнзијанскиот. Во трудот на доста успешен начин се 
презентирани основните управувачки повратни во економијата и можните 
нарушувања што можат да настанат кај нив. На крајот од третиот дел е обработен 
и системот на управувачките инструменти, при што посебен осврт се прави на 
макроекономските политики (фискалната и монетарната политика), дискрециите 
или правилата при нивното водење, комбинацијата на нивните инструменти и 
ефектите што ги постигнуваат. 

Како рецензент на претходните учебници  „Системи, управување, 
економија― (1995) и „Управување со системите – економија― (2006), од проф. др. 
Златка Поповска за предметот управување со системите можам да констатирам 
дека ракописот ги задржува содржините и методологиите  на учебникот од 2006 
година,  но тој  ја иновира материјата на начин со кој се постигнува повисока 
синтеза на правилата, принципите и одредниците во управувањето со 
економските системи. Студентите ќе добијат учебник кој ќе ги мотивира да го 
прошират својот интерес за управувачките процеси кои се типични за системската 
ера. 

Богатството на различни аспекти кон управувањето, и особено богатството 
на примери со кои се илустрираат, дава можност да се препорача секој студент 
според својот афинитет да избере на кои примери ќе се задржи. Ова им го 
препорачуваме на авторите од две причини: студентите да го покажат својот 
креативен однос кон материјата и студентите да навлезат подлабоко во одбрани 
примери преку вежби и оцена на нивната практична корисност. 

Оцена и предлог 

Третираната материја е широка по опфатноста на категориите, 
законитостите и појавите кои ги третира. Затоа, можни се различни пристапи кон 
неа. Одбраниот пристап во трудот кој води од општи кон посебни, од глобални кон 
локални, од теоретски кон практични аспекти е оној што дава симбиоза на 
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различните агли на гледање на управувањето. Студентот ќе добие интегрално 
знаење за управувањето со системите, градено врз трансферибилноста и 
примената на интердисциплинарниот пристап во третирањето на економските 
појави, процеси и проблеми. 

Учебникот ќе биде корисен и за менаџерите како во бизнис – секторот, така 
и во јавниот сектор. Тој е корисен за донесувањето управувачки одлуки во 
претпријатието, но и за економската политика. Дава широка основа за разбирање 
на единството на економските и неекономските фактори во управувањето со 
системите. Трудот покрај научната и образовната функција, може да има и 
значење за управувачките структури во практиката. 

Материјата содржи теоретски но и апликативни аспекти, универзални, но и 
специфични проблеми врзани за управвувањето со економските системи. 
Апликативните аспекти стануваат побројни со се подлабокото навлегување во 
материјата.  Скоро во секоја глава има слики (табели, графички прикази) и ознаки 
за приоритетни делови од текстот. Сликите се во функција на објаснување на 
текстот и претставуваат негова успешна поддршка.  Споредбите со системите од 
другите области се во функција за извлекување на генералните законитости на 
растот и развојот на системите. Начинот на презентација е приспособен на еден 
класичен учебник каде што самата материја во најголем дел ја диктира 
терминологијата и организацијата на материјата. За разлика од претходниот 
учебник, бројот на страниците е намален, но не е изоставена ниту една од битните 
категории за објаснување на различните аспекти на управувањето со системите. 
Од структурен аспект, приоритет добиваат деловите кои имаат поголема 
корисност во практичното подготвување и донесување стратешки управувачки 
одлуки.  

Стилот преку кој се приближува до читателот, начинот на потенцирање на 
важни делови и нивно илустрирање, давање насоки во интерпретацијата на 
учењето и провоцирање на креативното учење, се доволни карактеристики 
ракописот да го издигнат на ниво на современ и квалитетен учебник пред се за 
студентите на кои е наменет. 

 Имајќи ги предвид изнесените констатации за квалитетот на трудот  што во 
најголем дел се должи на континуитетот со претходниот учебник и иновирањето 
што во најголем дел се должи на избраниот агол на гледање, а тоа се 
законитостите во управувањето и економијата,  со убедување сум дека како 
учебник ќе  одговори на образовната намена за предметот управувањето со 
системите на Економскиот факултет во Скопје.  Затоа,  имам чест да му 
предложам на Наставно научниот совет на Економскиот факултет во Скопје, 
ракописот „Законитости во управувањето со системите во економијата―, од 
авторите проф. д-р Златка Поповска и доц. д-р Предраг Трпески, во постојната 
форма, без каква било потреба од дополнителни корекции, да го прифатиза 
редовен универзитетски учебник. 

       Рецензент 

Проф. д-р Димитрија Новачевски с.р. 
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РЕФЕРАТ 

 

ЗА ИЗБОР НА ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ОД ОБЛАСТА МЕТОДИКА НА 

НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ ПО ПРЕДМЕТИТЕ МЕТОДИКА НА 

НАСТАВАТА ПО ЗПО, ЗП И ЗО, ЗА ГРУПАТА ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА НА 

ТУРСКИ НАСТАВЕН ЈАЗИК, И МЕТОДИКА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВАТА 

РАБОТА ПО ЗПО, ЗА ГРУПАТА ПРЕДУЧИЛИШНО ВОСПИТАНИЕ, НА ТУРСКИ 

НАСТАВЕН ЈАЗИК, ПРИ ПЕДАГОШКИОТ ФАКУЛТЕТ „СВ. КЛИМЕНТ 

ОХРИДСКИ“,ВО СКОПЈЕ 
 

Со Oдлука бр. 02-92/11 од 27 јануари 2014 год., избрани сме за рецензенти по пријавата на 

д-р Аднан Ќахил, на конкурсот објавен на 26 декември 2013 год. во весниcите „Дневник― 

и „Лајм―, за избор во сите наставно-научни звања на еден наставник од областа методика 

на наставно-научните области по предметите: методика на наставата по ЗПО, ЗП и ЗО, за 

групата одделенска настава, на турски наставен јазик, и методика на воспитно-

образовната работа по ЗПО, за групата предучилишно воспитание, на турски наставен 

јазик. 

 

По прегледот на доставената документација, а и врз основа на личното познавање на 

кандидатот, чест ни е да го поднесеме следниов 

 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 

 

 Биографски податоци 

 

Аднан Ќахил е роден на 3.2.1960 година во Скопје. Основно и средно училиште 

завршил во Скопје. На Природно-математичкиот факултет во Скопје, група хемија, се 

запишал во учебната 1978/79 година. Дипломирал во 1984 година со среден успех 8,55. Од 

1984 до 1986 година работел како наставник во основното училиште „Тефејуз― во Скопје. 

Во 1988 година работел во „ОХИС― – Скопје како процесен инженер, а потоа и како 

главен инженер во погонот „Бахем―. Од 1990 до 1998 година формирал приватна фирма и 

работел како нејзин директор. Паралелно предавал хемија во Гимназијата „Јосип Броз – 

Тито― во Скопје. Од 1998 година е предавач на Педагошкиот факултет во Скопје по 

предметот методика на настава по запознавање на природата и општеството. Од 1998 до 

2000 година и од 2006 до 2008 година бил именуван за министер без ресор во Владата на 

Република Македонија. Од 2002 до 2006 година бил пратеник во Собранието на Република 

Македонија. 

Во 2003 година го одбранил својот магистерски труд со наслов „Фурие трансформ-

ни инфрацрвени спектри на метални тиосахаринати - споредба со соодветните 

сахаринати―. Својата докторска дисертација со наслов „Вибрациони спектри на некои 

метални фосфати― ја одбранил во 2008 година во Скопје. 

Во 2009 година е вработен како доцент на Педагошкиот факултет во Скопје. 

Досега учествувал во реализацијата на 4 научноистражувачки проекти: „Изолација, 

идентификација и анализа на компонентите од разни видови мента од подрачјето на 

СРМ―, „Испитувања, со помош на вибрациони спектроскопски и дифракциони методи, на 

одбрани неоргански и органски супстанци―, „Синтеза, структурна и спектроскопска 
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карактеризација на метални фосфати со потенцијални протон спроводнички својства― и 

„Протон динамика во хидрати на метални фосфати: спектроскопски студии”. Досега има 

објавено 12 научни труда, од кои осум во списанија со фактор на влијание, а презентирал 

и 14 соопштенија на разни научни собири.   

Д-р Аднан Ќахил е и активен спортист со резултати на европско ниво, носител на 

5-ти дан црн појас во карате, и меѓународен инструктор, а во периодот од 1991-2001 бил 

избран за потпретседател на Карате асоцијацијата на Македонија. 

 

Список и анализа на активноста во извештајниот период 

 

Откако е избран за доцент, кандидатот ги објавил трудовите дадени подолу, кои се 

подробно анализирани, а трудот презентиран на научен собир е само наведен. 

 

1. Објавени научни трудови 

1. V. Koleva, V. Stefov, A. Cahil, M. Najdoski,
 
B. Šoptrajanov, B. Engelen, H.D. Lutz, 

INFRARED AND RAMAN STUDIES OF MANGANESE DIHYDROGEN PHOSPHATE 

DIHYDRATE, Mn(H2PO4)2·2H2O. I. REGION OF THE VIBRATIONS OF THE 

PHOSPHATE IONS AND EXTERNAL MODES OF THE WATER MOLECULES , J. Mol. 

Struct., 917, 117-124 (2009). 

2. V. Koleva, V. Stefov, A. Cahil, M. Najdoski,
 
B. Šoptrajanov, B. Engelen, H.D. Lutz, 

INFRARED AND RAMAN STUDIES OF MANGANESE DIHYDROGEN PHOSPHATE 

DIHYDRATE, Mn(H2PO4)2·2H2O. II. THE REGION OF THE INTERNAL OH GROUP 

VIBRATIONS, J. Mol. Struct., 919, 164-169 (2009). 

3. V. Stefov, A.Cahil,
 
B. Šoptrajanov, M. Najdoski, F. Spirovski, B. Engelen, H.D. Lutz

3
, V. 

Koleva,  INFRARED AND RAMAN SPECTRA OF MAGNESIUM AMMONIUM PHOS-

PHATE HEXAHYDRATE (STRUVITE) AND ITS ISOMORPHOUS ANALOGUES. VII. 

SPECTRA OF PROTIATED AND PARTIALLY DEUTERATED HEXAGONAL 

MAGNESIUM CAESIUM PHOSPHATE HEXAHYDRATE, J. Mol. Struct., J. Mol. Struct., 

924-926, 100-106 (2009). 

4. B. Šoptrajanov, A. Cahil,
 
M. Najdoski, V. Koleva and V. Stefov, INFRARED AND 

RAMAN SPECTRA OF MAGNESIUM AMMONIUM PHOSPHATE HEXAHYDRATE 

(STRUVITE) AND ITS ISOMORPHOUS ANALOGUES. VIII. SPECTRA OF 

PROTIATED AND PARTIALLY DEUTERATED MAGNESIUM RUBIDIUM 

PHOSPHATE HEXAHYDRATE AND MAGNESIUM THALLIUM  PHOSPHATE 

HEXAHYDRATE,  Acta Chim. Slov., 58, 478-484 (2011). 

5. V. Koleva, V. Stefov, M. Najdoski, A. Cahil, VIBRATIONAL SPECTRA OF COBALT 

DIHYDROGEN PHOSPHATE DIHYDRATE, Co(H2PO4)2·2H2O, Vib. Spectrosc., 62, 229-

237 (2012). 

2. Соопштенија презентирани на научни собири 

1. A. Cahil, V. Stefov, B. Šoptrajanov, M. Najdoski, F. Spirovski, B. Engelen and V. Koleva, 

FOURIER TRANSFORM INFRARED AND RAMAN SPECTRA OF NiKPO4·6H2O, XXI 

Congress of chemists and technologists of Macedonia, p. 22, SSC-8M, Ohrid, Macedonia, 

2010. 
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2. Учество во реализација на научно-истражувачки проекти 

 

1. ―ПРОТОН ДИНАМИКА ВО ХИДРАТИ НА МЕТАЛНИ ФОСФАТИ: 

СПЕКТРОСКОПСКИ СТУДИИ‖ (билатерален проект со Бугарија) 

 

Научноистражувачката работа на д-р Аднан Ќахил се одвива во областа на 

структурната хемија и молекулската спектроскопија. Кандидатот во периодот откако е 

избран за доцент успешно и активно продолжил да работи во спомнатите области,  за што 

зборува и приложениот список на 5 објавени трудови и 1 соопштение презентирано на 

научна манифестација. Она што е за одбележување е дека сите 5 труда се објавени во 

реномирани интернационални списанија со фактор на влијание. Во трудовите се 

обработувани комплексни соединенија и тоа на различни метални дихидроген фосфати и 

на метални фосфати со струвитен тип на структура.  

 Сите испитувани соединенија содржат кристална вода во нивната структура која 

учествува во образувањето на водородни врски со различна јачина. Заради тоа, д-р Аднан 

Ќахил особено внимание им посветил на инфрацрвените спектри, а дел и на раманските  

спектри, на протираните соединенија, снимани на различни температури, и тоа од собна 

температура (RT) до температура на вриење на течен азот (LNT), како и на серија на 

делумно или целосно деутерирани аналози. Притоа е извршена целосна анализа на 

инфрацрвените и раманските  спектри. 

Во трудовите под број 1, 2 и 5 се проучувани вибрационите спектри на два 

дихидроген фосфата, и тоа: Mn(H2PO4)2·2H2O и Co(H2PO4)2·2H2O. Во инфрацрвените 

спектри на двата комплекса покажано е дека во областа на ОН валентните вибрации се 

појавува т.н. АВС трио на ленти, што е во согласност со присуство на многу силни 

водородни врски во испитуваните системи. И во двата система посебно внимание е 

обрнато на вибрационите спектри снимени на собна и ниска температура на малку 

деутерираните соединенија, особено во областа на валентните OD вибрации  и добиените 

резултати се корелирани со структурните податоци на двете соединенија. При ова, 

анализирано е и влијанието на кооперативниот ефект. Исто така, во оваа област се 

снимани и изучувани и спектрите на серија од парцијално деутерираните аналози. Во овие 

трудови презентирана е детална анализа на внатрешните вибрации на H2PO4
-
 јоните и на 

надворешните вибрации на молекулите вода. Дискутирани се спрегањата на некои 

валентни и деформациони PO4 модови. Покажано е дека доаѓа до спрегање помеѓу 

валентните PO4 вибрации и во рамнина, δ(ОН), и надвор од рамнина, γ(ОН),  

деформациони РОН модови, додека деформационите PO4 модови се спрегнати со 

либрации на молекулите вода. Во трудовите е анализирана и големата фреквентна разлика 

помеѓу γ(ОН) вибрациите од двете РОН групи. Од анализата на инфрацрвените и 

раманските спектри најдени се три ленти кои припаѓаат на либрации на молекулите вода. 

Исто така, најдена е силна интеракција помеѓу ν4 и ν2 модовите на PO4 и Н2О и D2O 

либрациите.    

Во рамките на трудовите под број 3 и 4 дадени се испитувањата на 

фуриетрансформните инфрацрвени и рамански спектри на MgM
I
PO4·6H2O (M

I
 = Rb, Cs, 

Tl) на собна температура (RT) и на температура на вриење на течен азот (LNT). Како и кај 

претходно испитуваните метални фосфати со струвитен тип на структура, укажано е дека 

испитуваните системи се карактеризираат со многу силни водородни врски,  кога станува 

збор за кристалохидрати, што е потврдено и со анализата на вибрационите спектри. 
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Појавата на интензивна и широка лента во областа на валентните ОН вибрации помеѓу 

3600 и 2200 cm
-1

 е објаснето со силното водородно сврзување помеѓу молекулите вода и 

PO4
3-

 јоните. Користени се спектри на соединенијата со мала содржина на деутериум за да 

може да се добијат информации за валентните О–D вибрации од изотопски изолираните 

HDO молекули. Внимателната анализа на LNT инфрацрвените спектри на протираните 

соединенија и нивните парцијално деутерирани аналози покажала дека во регионот на 

ν3(PO4) модовите се појавува интензивна и несиметрична лента на околу 1000 cm
-1

, додека 

во регионот на ν4(PO4) вибрациите и надворешните модови на молекулите вода се најдени 

повеќе ленти. Истакнато е дека лентите на околу 550 cm
-1

 се асигнирани како резултат на 

ν3(PO4) модови, а лентите помеѓу 470 и 430 cm
-1

 на ν3(PO4) вибрациите, додека другите 

ленти на чисти или спрегнати либрации и транслации на молекулите вода. Исто така, 

покажано е дека надворешните модови на фосфатните јони и оние на молекулите вода се 

мешани.          

   Доц. д-р Аднан Ќахил учестувал во еден меѓународен научноистражувачки 

проект, а исто така помагал при изготвување на два научни национални проекта и еден 

билатерален проект. Исто така, учествувал во изработката на три апликативни студии. 

Особено е за истакнување големата наставна активност на доц. д-р Аднан Ќахил. 

Имено, кандидатот држел настава и вежби по пет предмети на прв циклус студии од 

областа за која бил избран за доцент. Исто така, држел настава по три предмети на втор 

циклус студии. Во овој период држел и консултации со студенти, а подготвил предавања и 

вежби од нов предмет. Бил ментор на 33 дипломски работи, како и член во комисија за 

одбрана на 27 дипломски работи.  

Доц. д-р Аднан Ќахил учествувал во три комисии за избор во звања и 15 разни 

други факултетски комисии.  

 

ЗАКЛУЧОК  И  ПРЕДЛОГ 

 

Во изминатиот период ,д-р Аднан Ќахил остварил многу добри резултати во сите 

аспекти на својата работа. Како резултат на тоа, кандидатот објавил 5 труда и тоа сите во 

реномирани меѓународни списанија со фактор на влијание, презентирал научни резултати 

на 1 конгрес и учествувал во 1 научноистражувачки проект. Големата наставна активност 

ја потврдува неговата желба за поголемо образовно наставно ангажирање и усовршување. 

Сите овие резултати потврдуваат дека се работи за добар и сериозен наставно-научен 

работник кој многу напреднал во својата струка.  

Поради сето претходно наведено, рецензентите со големо задоволство му 

предлагаат на Наставно-научниот совет на Педагошкиот факултет да го избере д-р Аднан 

Ќахил во звањето вонреден професор, звање што тој врз основа на презентираната 

активност и искуство во целост го заслужува. 

 

Членови на Рецензентската комисија 

Д-р Виктор Стефов, редовен професор на  

Природно-математичкиот факултет, во Скопје, с.р. 

Д-р Билјана Камчевска, вонреден професор на  

Педагошкиот факултет, „Св. Климент Охридски― во Скопје, с.р. 

Д-р Аида Ислам, редовен професор на  

Педагошкиот факултет, „Св. Климент Охридски― во Скопје, с.р. 
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АНЕКС 2 

 

ОБРАЗЕЦ  

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:  Аднан Ќахил 
 

Институција:    Педагошки факултет „Св. Климент Охридски”, Скопје 
                   

Научна област: методика на  ЗПО 

 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
 

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

1 Настава од I циклус студии: 
Методика на наставата поприрода и општество I 
2+2 (2009/2010), одделенска настава 

 
1,2 

2 Настава од I циклус студии: 
Методика на наставата поприрода и општество II 
2+2 (2009/2010), одделенска настава 

1,2 

3 Настава од I циклус студии: 
Методика на наставата поприрода и општество III 
3+2 (2009/2010), одделенска настава 

1.8 

4 Настава од I циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по природа и општествена 

средина I 
2+2 (2009/2010), предучилишна настава 

1,2 

5 Настава од I циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по природа и општествена 

средина II 
2+2 (2009 и 2010), предучилишна настава 

1,2 

6 Настава од I циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по природа и општествена 

средина III 
3+2 (2009/2010), предучилишна настава 

1,8 

7 Настава од I циклус студии: 
Основи на природата  
3+3 (2009 и 2010), одделенска настава 

1,8 

8 Настава од I циклус студии: 
Основи на природата  
3+3 (2009/2010), предучилишна настава 

1,8 

9 Настава од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 2+2 (2009/2010), одделенска настава 

1,2 

10 Настава од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 2+2 (2009/2010), предучилишна настава 

1,2 

11 Настава од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество I 

4,8 
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2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска 

настава 
12 Настава од I циклус студии: 

Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество II 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска 

настава 

4,8 

13 Настава од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество I 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

4,8 

14 Настава од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество II 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

4,8 

15 Настава од I циклус студии: 
Основи на природата  
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска 

настава 

4,8 

16 Настава од I циклус студии: 
Основи на природата  
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

4,8 

17 Настава од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 
2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска настава 

4,8 

18 Настава од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 
2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

4,8 

19 Настава од I циклус студии: 
Креативна работилница по запознавање на општествената средина 
2+1 (2013/2014), одделенска настава (нов предмет) 

1,2 

20 Настава од II циклус студии: 
Методолгија на научното истражување 
60 часа - 4 часа неделно (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013), одделенска 

настава 

9 

21 Настава од II циклус студии: 
Методски модели на наставата по природа и општество 
60 часа - 4 часа неделно (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013), одделенска 

настава 

9 

22 Настава од II циклус студии: 
Наставни екскурзии и училиште во природа 
 Методски модели на наставата по природа и општество 
60 часа - 4 часа неделно (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013), одделенска 

настава 

9 

23 Вежби од I циклус студии: 
Методика на наставата поприрода и општество I 

0,9 
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2+2 (2009/2010), одделенска настава 
24 Вежби од I циклус студии: 

Методика на наставата поприрода и општество II 
2+2 (2009/2010), одделенска настава 

0,9 

25 Вежби од I циклус студии: 
Методика на наставата поприрода и општество III 
3+2 (2009/2010), одделенска настава 

0,9 

26 Вежби од I циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по природа и општествена 

средина I 
2+2 (2009/2010), предучилишна настава 

0,9 

27 Вежби од I циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по природа и општествена 

средина II 
2+2 (2009 и 2010), предучилишна настава 

0,9 

28 Вежби од I циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по природа и општествена 

средина III 
3+2 (2009/2010), предучилишна настава 

0,9 

29 Вежби од I циклус студии: 
Основи на природата  
3+3 (2009 и 2010), одделенска настава 

1,35 

30 Вежби од I циклус студии: 
Основи на природата  
3+3 (2009/2010), предучилишна настава 

1,35 

31 Вежби од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 2+2 (2009/2010), одделенска настава 

0,9 

32 Вежби од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 2+2 (2009/2010), предучилишна настава 

0,9 

33 Вежби од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество I 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска 

настава 

5,4 

34 Вежби од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество II 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска 

настава 

5,4 

35 Вежби од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество I 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

5,4 

36 Вежби од I циклус студии: 
Методика на наставата по запознавање на околната природа и 

општество II 
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

5,4 
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37 Вежби од I циклус студии: 
Основи на природата  
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска 

настава 

5,4 

38 Вежби од I циклус студии: 
Основи на природата  
2+2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

5,4 

39 Вежби од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 
2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), одделенска настава 

1,8 

40 Вежби од I циклус студии: 
Еколошко воспитување 
2+1 (2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014), предучилишна 

настава 

1,8 

41 Вежби од I циклус студии: 
Креативна работилница по запознавање на општествената средина 
2+1 (2013/2014), одделенска настава (нов предмет) 

0,45 

42 Работилница (Струмица, 9-12 мај 2013) 
 

1 

43 Подготовка на нов предмет 
Предавања и вежби 

1,5 

44 Консултации со студенти 
251х0,002 

0,5 

45 Ментор на дипломска работа 
33х0,2 

6,6 

46 Член на комисија за одбрана на дипломска работа 
27х0,1 

2,7 

   

 Вкупно 139,65 

 

НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

1 Учесник во меѓународен научен проект 5 
2 Труд со оригинални научни работи, објавен во 

референтно научно списание со меѓународен 

уредувачки одбор 

 

 

2 Journal of Molecular Structure 
3  
 
Vibrational Spectroscopy 
1 x 1,978 
 
Slovenica Chimica Acta 
1 x 1,045 

 
3x(6x0,6+1,453)=15,16 
 
1x(6x0,6+1,978)=5,58 
 
1x(6x0,6+1,045)=4,65 
 

 
Вкупно 25,39 
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3 Учество на научен собир со реферат 

постер 
 

0,5 
4 Апстракт објавен во зборник на конференција 

национална 
 

0,5 
5 Одржано предавање за потребите на карате клуб Вардар 5 х0,5=2,5 

7 Одржано предавање за потребите на ВСКФ карате 

федерација 
2х1=2 

   

 Вкупно 36,33 
  

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
            

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

1 Студија 
учесник 

 
3х1 =3 

 

 Дејности од поширок интерес  
 

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

1 Студиски престој во странство 
 

2х0,5=1 

2 Изготвување и пријавување на научен национален проект 2х0,5=1 
3 Изготвување и пријавување на научен меѓународен проект 0,5 

4 Член на факултетска комисија  
15х0,5=7,5 

5 Член на комисија за избор во звања 3х0,2=0,6 

6 Тренер во карате клуб Вардар 1 

 Вкупно 14,10 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 

ЗВАЊЕ 

 

 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

 
139,65 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 
36,33 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  

 

3 

Дејности од поширок интерес  

 

14,10 

Вкупно 193,08 

 

     

 

Членови на Рецензентската комисија 

Д-р Виктор Стефов, редовен професор на  

Природно-математичкиот факултет, во Скопје, с.р. 

Д-р Билјана Камчевска, вонреден професор на  

Педагошкиот факултет, „Св. Климент Охридски― во Скопје, с.р. 

Д-р Аида Ислам, редовен професор на  

Педагошкиот факултет, „Св. Климент Охридски― во Скопје, с.р. 
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РЕЦЕНЗИЈА 
 

NA DOKTORSKATA DISERTACIJA POD NASLOV  
„ЗНАЧЕЊЕТО НА ДЕРМАТОГЛИФСКИТЕ ПОПУЛАЦИОНИ ИСТРАЖУВАЊА И 

НИВНАТА ПРИМЕНА ВО ДЕТЕКЦИЈА НА ПОЕДИНЕЧНИ КЛИНИЧКИ 

ЕНТИТЕТИ” 

OD M-R D-R ELIZABETA ^ADIKOVSKA, PRIJAVENA NA 
MEDICINSKIOT FAKULTET VO SKOPJE 

 
Nastavno-nau~niot sovet na Medicinskiot fakultet pri Univerzitetot 

„Sv. Kiril i Metodij‖ Skopje, na svojata 2. redovna sednica odr`ana na 24.12.2013 
godina, po predlog na Nau~niot odbor, a vrz osnova na Zakonot za visokoto 
obrazovanie na Republika Makedonija i na ~len 33 od Statutot na Medicinskiot 
fakultet vo Skopje, opredeli Komisija za ocena na podnesenata doktorska 
disertacija na as. d-r Elizabeta ^adikovska, vrabotena na Institutot za anatomija 
pri Medicinskiot fakultet vo Skopje, vo sostav: 

 
1. prof. d-r Nata{a Na}eva-Janevska 
2. prof. d-r Aleksandar An~evski 

3. pроф.  д-р  Marija Raleva. 
 
 

Recenzentskata komisija se sostana i po razgleduvaweto na dostaveniot 
trud, go podnesuva sledniov  

Извештај 
 

  
 Dostavenata doktorska disertacija e samostoen trud na as. d-r Елизабета 

Чадиковска за дерматоглифи od oblasta антропологија. Trudot e prezentiran na 202 

stranici, podeleni vo 9 oddelni poglavja i sodr`и  131 tabeli, 10 слики и 38  

grafici.  

Dostaveniot tekst se sostoi od voved, motiv, celi, materijal i metodi, 
rezultati, diskusija, zaklu~ok, literatura i kratenki. 

Vo vovedniot del e prika`an detalen opis na anatomskite белези на кожниот 

реljеф. Опишан e развојот на кожниот реljеф, неговите главни карактеристики, како и 

дефиниција на терминот дерматоглифи. Даден е краток осврт на развојот на 

дерматоглифите низ историјата,  нивното значење како дел од антропологијата-наука за 

човекот и нивната практична примена. 

Дermatoglifski studii gi gradat neophodnite deskriptivni i komparativni osnovi za 

podobro razbirawe na ~ovekot. 

Научноистражувачката работа е поделенa на два дела.  
Populacionite dermatoglifski studii ja prou~uvaat varijabilnosta na {arite vo zdravata 

populacijа. Опфатени се трите најзастапени националности во Македонија, Македонци, 
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Албанци и Роми, so soodvetno objasnuvawe okolu izborot na ovie tri etni~ki grupi. Daden e 

osvrt na populacionite istra`uvawa od drugi regioni.   

Клиничкото истражување беше спроведено со вклучување на пациенти   со 

дијагностицирана шизофренија и псоријаза. Daden e kratok opis za {izofrenijata i psorijazata, 

klini~ka slika,kako i prethodni i tekovni istra`uvawa od oblasta na dermatoglifi kaj niv. 

Daden e osvrt na zna~eweto i opravdanosta na studijata kako i kvantitativno-genetskite 

karakteristiki na dermatoglifite. 

Motivot na studijata proizleze od dosega{nite populacioni istra`uvawa 
na dermatoglifskite karakteristiki na prstite, dlankite i stapalata. Daden e 
niven detalen opis  i napraveni se pove}e klasifikacii. Mnogu avtori objavija 
rezultati za dermatoglifskite karakteristiki prisutni kaj populaciite od 
razli~ni regioni na svetot. Toa pretstavuva{e motiv za sproveduvawe na 
populaciona studija za dermatoglifskite palmarni i plantarni osobenosti kaj 

nacionalnostite koi `iveat vo Republika Makedonija. Утвrдувањето на   
dermatoglifskiте referentni vrednosti se nametna kako potreba za dobar 
po~etok i ponatamo{en razvoj na dermatoglifite populacioni istra`uvawa vo 
R.Makedonija. 

Dermatoglifskite otstapuvawa kako sostaven del od klini~kata slika  na 
golem broj zaboluvawa  pretstavuva{e motiv da se napravi klini~ki pregled, 
studija za dermatoglifskite karakteristiki kaj pacienti so utvrdena 
{izofrenija i psorijaza od makedonska nacionalnost. Dobienite otstapuvawa od 
prethodno utvrdenite normativi vo zdravata populacija davaat mo`nost za  
primena na dermatoglifite kako  markeri za rana detekcija na zaboluvawa kaj 
individui so odreden stepen na rizik. Dosega nitu eden od ispituvanite markeri 

ne gi zadovoluva site uslovi za {iroka klini~ka primena. Sepak, so site 

istra`uvawa koi se sproveduvaat  vozmo`no e da se razvijat metodi za 
identifikacija na lu|eto so visok rizik  za razvoj na {izofrenija, psorijaza i 
drugi bolesti, za  tie da bidat  vklu~eni vo preventivni  strategii.    

Motiv na  istra`uvaweto e pridonesot za ponatamo{na popularizacija i 

prakti~na primena na dermatoglifite vo antropologijaта  i medicinata. 
Celite na studijata se jasno definirani:  

 utvrduvawe na palmarnite kvalitativni i kvantitativni 
dermatoglifski karakteristiki kaj zdravata populacija od 
makedonska, albanska i romska nacionalnost vo zavisnost od 
distribucijata po pol; 

 utvrduvawe na plantarnite kvalitativnite i kvantitativni 
dermatoglifski karakteristiki kaj zdravata populacija od 
makedonska, albanska i romska nacionalnost vo zavisnost od 
distribucijata po pol; 

 utvrduvawe na distribucijata na analiziranite parametri me|u  dvete 
dlanki i stapala; 

 utvrduvawe na zna~ajnosta na razlikite na analiziranite parametri 
me|u ispitanicite od makedonska, albanska i romska nacionalnost;  
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 da se utvrdat palmarnite kvalitativni i kvantitativni  
karakteristiki na dermatoglifite na dlanki kaj pacienti so  

dijagnosticirana  psorijaza; 

 da se utvrdat palmarnite kvalitativni i kvantitativni  
karakteristiki na dermatoglifite na dlanki kaj pacienti so 

dijagnosticirana {izofrenija; 

 da se utvrdi oddelno zna~ajnosta na razlikite na palmarnite 
kvalitativni i kvantitativni karakteristiki na dermatoglifskite 
karakteristiki pome|u pacientite so dijagnosticirana psorijaza i 
{izofrenija, so zdravata populacija od makedonska nacionalnost. 

Studijata e podelena na populacionen i klini~ki del. 
Vo dermatoglifskite populacioni ispituvawa vklu~eni se 600  ispitanici, 200 od 

makedonska, 200 od albanska i 200 od romska nacionalnost. Nacionalnosta e  utvrdena so 

anketa,  rodeni  vo razli~ni regioni na Makedonija.  Vozrasta na ispitanicite varira 18 do 30 

godini. Vo odnos na polovata pripadnost, 300 ispitanici se od  `enski pol, a 300 ispitanici od 

ma{ki pol. Zemeni se 1 200 palmarni otpe~atoci  od desnata i  od levata dlanka i 1 200  plantarni 

otpe~atoci od desnoto i od levoto  stapalo. 

Dermatoglifskite klini~ki isleduvawa opfatija grupa od  229 pacienti, 
120 pacienti so dijagnosticirana psorijaza; 60 ma`i i 60 `eni  i 109 so 
dijagnosticirana {izofrenija, od niv 50 `eni i 59 ma`i.  Zemeni  se  240 palmarni 

otpe~atoci od desnata i levata дланка kaj pacientite so psorijaza i 218 palmarni 
otpe~atoci kaj pacienti so dijagnosticirana {izofrenija. 

Ispitanicite dobrovolno u~estvuvaa vo istra`uvaweto po dobivawe 
informator koj se odnesuva na postapkata i celta na istra`uvaweto. 

Studijata e sprovedena po dobienite dozvoli od Agencijata za za{tita na 
li~nite podatoci, Eti~kiot komitet pri Lekarskata komora na Makedonija i 
Eti~kiot komitet pri Medicinskiot fakultet  vo Skopje. 

Statisti~ki mostrata e raspredelena spored polot i vo odnos na desnoto 
ili levoto stapalo, odnosno, kaj populacionite istra`uvawa raspredelbata  e 
spored nacionalnosta, a kaj klini~kite ispituvawa i spored dijagnozata. 

Metodite na rabota opfa}aat otpe~atok od dlankite i plantogrami zemeni 
po metodot na Cummins and Midlo, detalno e pretstaven potrebniot materijal i 
izvedba na postapkata. 

Pretstavena  e topografijata na dlanka i stapalo. Opi{ani se 
dermatoglifskite mostri, karpalno-aksijalniot-oskov triradius na dlankite; 

na~in na utvrduvawe na Atd agolot. Opi{an e grebenskiot broj i kako se izveduva 
broeweto.  

Dobienite podatoci se statisti~ki obraboteni so standardni metodi i tabelarno 
i grafi~ki prika`ani. 

Rezultatite se grupirani vo dve poglavja.  
Vo prviot del se pretstaveni rezultatite od populacionite istra`uvawa. 

Prika`ana e raspredelbata na mostrite spored nacionalnosta, polot i stranata 
(desna ili leva) tabelarno i  grafi~ki.       Prika`ani se dobienite rezultati, 
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normalnata distribucija na dermatoglifskite mostri, {ari, triradiusi, 
grebenski broj za dlankite. Sleduva prika`uvawe na testiranite dobieni razliki 
me|u trite nacionalnosti za site navedeni parametri, kako i osvrt na {to se 
dol`i toa. Potoa sleduva diskusija i sporedba na dobienite rezultati od na{eto 
istra`uvawe so rezultati od drugi avtori. Naredno se prika`ani dobienite 
rezultati, kako i normalnata distribucija na dermatoglifskite mostri za 
stapalata kaj trite ispituvani etni~ki grupi. Sleduva prika`uvawe na 
testiranite i dobieni razliki me|u trite nacionalnosti za site parametri, kako i 
osvrt na {to se dol`i toa. Sleduva diskusija i sporedba na dobienite rezultati od 
na{eto istra`uvawe so rezultati od  avtori od drugi populacii. 

Vo vtoriot klini~ki del prika`ani se rezultatite od istra`uvaweto 
sprovedeno kaj pacienti so {izofrenija i psorijaza: normalna distribucija na 
dermatoglifskite mostri na ispitanicite spored polot, vozrasta, strana na 
dlankite. Testiranite razliki pome|u ispituvanite parametri poka`uvaat 
zna~ajni razliki so komentar vo diskusijata koja sleduva i napravena sporedba so 
drugi avtori. 

Vo delot od prika`anite  rezultati dadena e zna~ajnosta vo razlikite 
pome|u analiziranite dermatoglifski parametri od dvata dela na studijata, 
populacionite kako kontrola sporedeni so klini~kite ispitanici. Postojat 
statisti~ki zna~ajni razliki vo dermatoglifskite belezi  koi vo klini~kata 
primena i praktika se poka`aa sé u{te nedovolno istra`eni za po{iroka 
primena. 

Rezultatite koi se dobieni vo istra`uvaweto sporedeni se so podatocite od 
literaturata. Napraveno e tolkuvawe na rezultatite vo odnos na najnovite 
literaturni soznanija. 

Vo literaturata se navedeni 139 referenci koi se celosno i korektno 
citirani po redosled na javuvawe vo tekstot. 

Zaklu~okot vo delot na populacionite studii gi prezentira {irokite 
mo`nosti za istra`uvawe na unikatniot i edinstven dermatoglifski crte` na 
~ovekot. Mo`nosti za sporeduvawe i istra`uvawe na razlikite i sli~nosta so 
pripadnicite na razli~ni nacionalnosti.  

Vo klini~kiot del vo odnos na dobienite rezultati, opi{anite razliki i 

oтstapuvawa me|u zdravata populacija i pacientite so dijagnosticirana 

{izofrenija i psorijaza mo`e da bidat vklu~eni kako  markeri vrz osnova na koi 
ne mo`e da se postavi dijagnoza na {izofrenija i psorijaza, no mo`e da bidat del 
od ranite ispituvawa za mo`nosta od pojava na navedenite zaboluvawa kaj 
populacija so odreden stepen na rizik so cel sproveduvawe na preventivni merki 
kaj niv. 

Se potencira mo`nosta za dermatoglifskite populacioni i klini~ki 
ispituvawa da najdat  ponatamo{na nau~na, preventivna, prakti~na i edukativna 
primena vo  pove}e nau~ni oblasti. 

Sumiraj}i gi koncizno rezultatite od ovaa studija i zaklu~ocite koi od niv 
proizleguvaat, doktorantkata dava zna~aen pridones vo zgolemuvaweto na znaewata 
za dermatoglifite, ~ie voveduvawe vo medicinskata javnost pretstavuva inovacija.  
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ЗАКЛУЧОК 

 

 Doktorskata disertacija „Значењето на дерматоглифските популациони 

истражувања и нивната примена во детекција на поединечни клинички ентитети‖, 

izrabotena od as. d-r Елизабета Чадиковска, pretstavuva samostojna nau~na studija за 

дерматоглифите, поделена на два дела: популационen и клинички дел. Studijata gi 
zadovoluva principite na nau~nata rabota i pretstavuva komplementaren 
pridones vo istra`uvanoto podra~je. Postavenite celi vo studijata se vo celost 
realizirani, a dobienite rezultati se adekvatno prezentirani i obraboteni, so 
bazi~no, nau~no i primeneto klini~ko zna~ewe. 

Recenzentskata komisija smeta deka ovaa studija gi ispolnuva stru~nite i 
nau~nite kriteriumi za doktorska disertacija i ima aktuelen i zna~aen pridones 
vo oblasta na bazi~nata i primenetata anatomija. 

Комисијата предлага Наставно-научниот совет да ја продолжи процедурата 
за нејзина одбрана. 

 
 

Рецензентска комисија 
 

1. Проф. д-р Наташа Наќева Јаневска, с.р. 
 

2. Проф. д-р Александар Анчевски, с.р. 
 
                                          3.  Проф. д-р Марија Ралева, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР  НА  НАСТАВНИЦИ   ВО   СИТЕ ЗВАЊА ПО ПРЕДМЕТОТ 

ИНТЕРНА МЕДИЦИНА НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО  СКОПЈЕ         

Вр основа на член 132 од Законот за високото образование (― Службен весник на 

Република Македонија ― број 35/2008, 103/2008, 26/2009, 

99/2009,115/2010,17/2011, 51/2011, 123/102,15/13, 24/13), а во врска со членовите 9, 

42, 46 и 48 од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-

научни, научни , наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди 

на Универзитетот ,, Св. Кирил и Методиј ― во Скопје (Универзитетски гласник бр. 

250/2013, ) Наставно – научниот совет на Медицинскиот факултет при 

Универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј‖  во Скопје, на својата II  редовна седница 

одржана на  24. 12. 2013    година, донесе решение за избор на 9 (девет) 

наставници  во сите звања по предметот ИНТЕРНА МЕДИЦИНА на 

Медицинскиот факултет во Скопје во согласност со конкурсот објавен во весникот 

,,Утрински весник ―од 20. 11. 2013  година и ја формира Рецензентската комисија 

во состав:  

  проф. д-р  Снежана Мишевска Перчиникова 

  проф. д-р Јелка Давчева Павловска 

  проф. д-р Горица Брешковска 

  проф. д-р Александар Шиколе 

  проф. д-р Цветанка Божиновска 
 

На конкурсот се пријавија: н.сор. д-р Весна Герасимовска, в. н.сор. д-р Петар 

Дејанов, н. сов.д-р Лилјана Тозија,н.сор.д-р Јелка Масин Спасовска, насл.доц.д-

р Игор Николов,насл.вонр.проф.д-р Славчо  Тошев, насл.доц. д-р Марија 

Вавлукис, насл. доц.д-р Маријан Бошевски, нас.вонр.проф. д-р Елизабета 

Србиновска Костовска, науч.сов. д-р Силвана Јованова, н.сов. д-р Златица 

Димитријевиќ Гошева, насл.доц.д-р Јагода Стојковиќ, в. н.сор. д-р Деска 

Димитриевска, асс. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ, насл.доц. д-р Ирена 

Кафеџиска, насл.доц. д-р Андон  Чибишев, в. н. сор. д-р Нико Беќаровски и 

насл.доц. д-р Лидија Петковска 

   Врз основа на приложените документи и личното познавање на кандидатите, 

Рецензентската комисија го поднесува следниов 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј   

 

БИОГРАФИЈА 
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Н.сор. д-р Весна Герасимовска е родена во Скопје 1959 година  каде што завршила 
основно и средно училиште со континуиран одличен успех. Во учебната 1977/78 
година  се запишала на Медицинскиот факултет во Скопје при Универзитетот ,, Св 
Кирил и Методиј ― и го завршила во aприл 1984 година  со просечна оценка 8.80. 
Во текот на студиите, како член на Научниот клуб ,, Акад. проф. д-р Д. Арсов‖ 
активно била вклучена во научноистражувачката работа на студентите по 
медицина и земала учество со усни презентации на трудови на сите студенски 
конгреси на студентите по медицина и стоматологија во текот на нејзиното 
студирање. 

На Универзитетската клиника за нефрологија работи од март 1986 година . 
Работните задачи ги извршувала на повеќе оддели, а од 1997 година  припаѓа на 
Одделот за васкуларни пристапи. Специјалистичкиот испит по интерна медицина 
го завршила во март 1995 година  и се здобила со звањето специјалист-интернист. 
Основна проблематика со која повеќе години се занимава е формирање на 
привремени и трајни васкуларни пристапи за хемодијализа, а особен интерес 
посветува на поставувањето, како и на решавањето на компликациите кои се 
поврзани со централните венски катетери кои се користат за изведување на 
хемодијализа. Од таа област во 2003 година  ја одбранила докторската 
дисертација со наслов ,,Централни венски катетери за изведување на 
хемодијализа – компликации и нивни решенија”  и се здобила со звањето  
доктор на медицински науки. Во 2005 година го положила  субспецијалистичкиот 
испит и се здобива со звањето супспецијалист -нефролог. Од 2012 година е 
раководител на отсек за процена на васкуларни пристапи  и Претседател на 
управниот одбор на ЈЗУ Клиника за нефрологија е од 2010 година. 

Член е на Здружението на нефролози при МЛД, Интернационалното здружение 
за васкуларни пристапи ( Vascular Access Society ), Европското здружение за 
дијализа и трансплантација (ERA/EDTA), Интернационалното здружение за 
нефрологија (ISN), Македонската асоцијација за хипертензија, Македонското 
здружение за контрола на интрахоспитални инфекции (МЗКИХИ), Балканската 
асоцијација за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи 
(БАНТАО), Лекарската комора на Македонија како и на  Македонското лекарско 
друштво. 

Во практичната настава по интерна медицина и клиничко испитување за 
медицинари и стоматолози се вклучила во 1991 година со изборот за помлад 
асистент. За асистент е избрана во 1996 година со повеќе реизбори во наредниот 
период, последниот во 2007 година.  За научен соработник по предметот интерна 
медицина е избрана во 2010 година. 

Во периодот  мај-јуни 2013 г. престојувала во Клиничкиот центар во 
Љубљана-Клинички оддел за нефрологија, по решение за обука во странство, од 
Министерството за здравство, за усовршување од областа за мапирање на крвните 
садови за креирање на крвни пристапи во нефрологијата и се стекнува со 
сертификат за завршената обука.  
Со ова по нејзиното враќање , воведува 2 нови методи на ЈЗУ Универзитетска 
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клиника за нефрологија -доплерско иследување на крвните садови пред 
конструкција на АВФ/ВГ за хемодијализа и Доплерско иследување на АВФ /ВГ за 
хемодијализа кои се во тек на одобрување од Министерството за здравство. 

Наставно-образовна дејност 

      Н.сор. Д-р. Весна Герасимовска на Катедрата за интерна медицина активно 
учествува во спроведувањето на додипломската настава на Медицинскиот и 
Стоматолошкиот факултет. Од самото вработување на Клиниката, активно 
учествува со свои предавања на семинари, конгреси и секции кои ги организира 
Клиниката за нефрологија. Воедно, активно учествува и во едукацијата и обука на 
лекари и медицински сестри од медицински центри во Македонија, во областа на 
дијализата и васкуларните пристапи. Од 2006 до 2010 година била модератор и 
организатор на Нефролошката трибина која се организира на Клиниката за 
нефрологија со активно учество во неа со свои презентации. Еден од коавторите е 
на Практикумот по интерна медицина за студенти од 2004 година. Асистентскиот 
стаж во континуитет го реализирала од 1991 година до 1996 година како помлад 
асистент и од 1996 година до 2010 со еден избор и повеќе реизбори како  
асистент.Од Мај 2010 год како научен соработник продолжува со наставно-
образовната дејност сега покрај наведените активности, и како член на комисии за 
оцена и одбрана на дипломска работа на студенти на тригодишните стручни 
студии на Медицинскиот факултет во Скопје.Член е и на комисии за оценка на 
подобност на тема за изработка на магистерски труд и на комисија за одбрана на 
магистерски труд. Активно е вклучена како ментор и на специјализантите по 
интерна медицина и на специјализантите по семејна медицина. Според 
резултатите спроведени од студентската евалуација за предметите кои ги 
реализира Катедрата за интерна медицина во летниот семестар од учебната 
2008/2009 година па наваму, н.сор.д-р  Весна Герасимовска е високо оценета со 
оценка 5.  

Научноистражувачка дејност 

Автор и коавтор е на повеќе трудови, печатени во научни/стручни списанија и 
презентирани на конгреси и стручни состаноци во земјава и во странство. 
Последните 13 години има усни презентации на европски и интернационални 
конгреси за васкуларни пристапи (VASA –Vascular access society of America) кои 
предизвикуваат посебно внимание и дискусија. Одржала неколку поканети 
секциски предавања од областа на нефрологијата на домашни научно-стручни 
собири, како и научно-стручни собири со меѓународно учество. Учествувала во 
еден национален научен проект под покровителство на МАНУ. Коавтор е и на 
делови од монографии објавени кај нас и во странство. Во последните 10 години е 
претседател на Комисијата за интрахоспитални инфекции на Клиниката за 
нефрологија, а додека постоеше Клиничкиот центар беше член и на Централната 
комисија за контрола на болничките инфекции. Како член на оваа Комисија 
вршеше едукација на тимовите за интрахоспитални инфекции на останатите 
клиники, а се уште активно учествува во едукацијата на членовите на 
Македонското здружение за контрола на интрахоспитални инфекции (МЗКИХИ) 
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со предавања на секциските состаноци. Добитник е на единствената награда за 
најдобар постер на 4th International Congress Vascular Access Society што 
се одржа во Берлин, Германија, во мај 2005 година. 

Стручно-апликативна дејност 

Н.сор. Д-р Весна Герасимовска била член на организационите одбори на еден 
Југословенски конгрес по нефрологија(1989 г. ) , 4 македонски конгреси по 
нефрологија (1993,1997,2001,2012 г.), два балкански конгреса за нефрологија 
(Вториот и седмиот БАНТАО - конгрес одржани 1997 г. и 2005 г.), и еден Европски 
конгрес –ESAO 2010, XXXVII European Society for Arteficial Organs. Добитник е на 
Диплома од Македонското лекарско друштво во 1998 година и Плакета од МЛД 
2002 за значаен придонес во остварувањето на целите и задачите на МЛД. Во два 
наврата е избрана (2010 и 2013 г. ) за член е на Комисијата за интрахоспитални 
инфекции при Министерството за здравство на Р. Македонија. Вршела и одредена 
експертска активност во смисла на евалуација и стручна ревизија на работата на 
центрите на хемодијализа во РМ преку активно учество како член на комисиите 
одредени од Министерството за здравство на РМ. Активно учествува во преводите 
на базичните книги во медицината – Ракел : Учебник по семејна медицина и 
Принципи на интерната медицина на Харисон. По барање на Министерството за 
здравство ги напиша Клиничките препораки за васкуларните пристапи во 
нефрологијата. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Образец 
кон извештајот за избор во наставно-научно, научно, наставно-стручно 

и соработничко звање 
 

 
Кандидат: Герасимовска Весна 
Институција: Клиника за нефрологија 
Научна област: интерна медицина 
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста:  

1. Одржување на настава  
 - од втор циклус студии (предавања на спец. по интерна медицина на 

нефрологија 2006/2013) 
0,4 

2. Настава во школи и работилници (учесник) 13 
 1. ERA-EDTA supported CME course :”Actualities in dialysis and 

transplantation”, Skopje,FYR Macedonia (September 16,2006) 
2. Стручен состанок на Здружението на микробиолозите : “Хемокултури 

како микробиолошко-дигностички постапки”, 16.3.2007 Скопје 
Р.Македонија 

3. ERA-EDTA  & ISN/COMGAN, supported CME course :”CKD, CVD  
complications and management of kidney transplant recipients”, May 5, 
2007, Tirana Albania 

4. Симпозиум на Здружението на лекари за критично болни пациенти: 
“Инфекциите како доминантен проблем во интензивното лекување и 
тимски пристап кон нив”, 11 мај 2007 г. Скопје, Р. Македонија. 

5. ERA-EDTA supported CME course: Artificial Organs Today : From in vitro 
assessment to human therapies, September 28, 2007, Skopje, 
R.Macedonia 

6. ERA-EDTA supported CME course: Kidney and Cardiovascular risk: a 
Complex Link, March 21, 2008, Skopje, R. Macedonia 

7. EDTA/ERA & ISN/COMGAN Course “Diagnostic and treatment options in 
CKD in the new millennium” Skopje, April 25,2009 

8. Годишен состанок : Работилница на МЗКИХИ, 15 Октомври 2010, 
Скопје, Р.Македонија 

9. Семинар: “Нови стандарди и трендови во стерилизација во 
здравствените установи”, 2 dекември 2010 г. Скопје, Р.Македонија 

10. European Accreditation Council for Continuing Medical Education 
(EACCME), CME 

Activity :10th BANTAO  Congress, Chalkidiki, Greece (13-15.10.2011) 
11. Работилница  на  Schulke :Multi-Drug Resistant Organisms  -MDRO, 25th 

November 2011, Skopje/ Vienna, R.Macedonia 
12. СЗО, Канцеларија, Скопје : “Енергетска ефикасност во здравствениот 

сектор”, dекември 2011World Forum for Hospital Sterile Supply :First  
international conference: “Setting up new  standards in CSSD in 
healthcare facilities “, 28-29 September 2011, Skopje, R.MacedoniaС 

13.     Семинар : “Спречување на појавата и ширењето на заразните 
болести во здравствените установи и постапување со медицинскиот 
отпад”, Стопанска kомора на Македонија, 18 dекември 2012 Скопје, 
Р.Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Одржување на вежби   
56,7 

5 Одржување на менторска настава за здравствена клиничка пракса 16,8 
7 Консултации со студенти 1,68 
8 Консултации со студенти во рамките на здравствената клиничка 8,4 
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пракса  
11 Ментор и едукатор на здравствена едукација 

-доедукација по семејна медицина (2011-2013) 
22,08 

13 Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура 0,6 
15 Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 0,3 
19 Позитивно рецензиран практикум-коавтор 3 
 Вкупно 122,96 

 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА 
 
 

  

 Учесник во национален научен проект 
1.Антимикробната и антитромботичната активност на антибиотиците (1999-
2002) 

 
3 

 Дел од монографија 
1.К.Зафировска, Р.Гроздановски, С. Богдановска, В.Герасимовска-Таневска. 
Акутен ефект на Нифедипинот на диурезата, натриурезата и урикозуријата, 
Едиција бубрег и хипертензија, Бубрег и патогенеза на хипертензијата, Ниш, 
1989 г. 
2. Инфекции, хемостатски нарушувања и антибиотичка терапија кај болни на 
хемодијализа, МАНУ, 2004. 

 
8 

 Дел од монографија-објавен во странство 
 
1.P.Dejanov,A.Oncevski, V.Gerasimovska: The advantages of femoral catheters for 
hemodialysis. Vascular access for hemodialysis-VII, Mitchell L. Henry, M.D, W. L. 
Gore & Associates, Inc. Precept Press, ISBN:0-944496-67-9,2001 

3,2 

 

 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 

 
1.  К.Зафировска, С. Богдановска, В.Герасимовска-Таневска, Љ.Лозанче, Ј. 
Максимовиќ- Павловиќ: Periodicum biologorum Vol 90 No 4, p.511-512, 
презентирано на III научен состанок на нефролозите на Југославија, 8-9.10.1987 
г. 

 
 
 
 
 

2,4 

 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 

 

 
 

          

1.M. Polenakovik, L.Grcevska, V.Gerasimovska, A.Oncevski, S.Dzikova, 
K. Cakalaroski, G.Masin:Hantaan virus infection with acute renal 
failure.Artificial organs19 (8):808-813, 1995. 
 
2.A. Oncevski, P.Dejanov, V.Gerasimovska, K.Cakalarovski, N. 

6+1,964 
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Ivanovski, Z.Popov: Acces vasculaires et insuffisance renale chronique. 
Ann Urol 2000;34:345-51 
 
3.A. Oncevski, P.Dejanov, V. Gerasimovska, M.Polenakovic: Approach 
to vascular access for hemodialysis: experiences from the Republic of 
Macedonia. Int J Artif Organs 2002;25:354-364. 
 
4. M. Polenakovic on behalf of the Dialysis Working Group: A.Sikole, 
R.Grozdanovski, V. Amitov, Lj. Stojkovski, A.Oncevski, L.Grcevska, 
S.Dzikova, K.Cakalaroski, S. Bogdanovska, V. Gerasimovska, B. 
Gerasimovska, M. Milovanceva, O. Stojceva-Taneva at all: Dialysis in 
adults in year 2000 in the Republic of Macedonia. Int J Artif Organs 
2002;25(5):386-390. 
 
5. V. Gerasimovska, A.Oncevski, P.Dejanov, M.Polenakovik: Are 
ambulatory femoral catheters for hemodialysis a safe vascular access? The 
Journal of Vascular Access 2002;3:14-20. 
 
6. V. Gerasimovska, A.Oncevski, P.Dejanov, B.Gerasimovska-Kitanovska: 
Infections and malfunctions of temporary femoral catheters- 
hospital VS ambulatory patients; BANTAO Journal 2005; 3 (2):p.62-63. 
 
7. A. Oncevski, P.Dzekova, V.Gerasimovska, P. Dejanov, L. Tozija: 
Multiple Myeloma, Renal Involvment and Sepsis-Case report, BANTAO 
Journal 2009;7(1):55-57. 
 
8. K.Popovska, M.Zdravkovska, V.Gerasimovska, K. Mihajlov, B. 
Blazevska, K.Icev: Evaluation of different methods for hygienic 
microbiological control from the working surfaces in the microbiological 
laboratories. . Maced J Med Sci. 2011 Sep 30; 4(3):240-
244. http://dx.doi.org/10.3889/MJMS.1957-5773.2011.018 

6+0,36 
 
 
 

6+1,76 
 
 
 

6+1,76 
 
 
 
 
 
 

6+0,97 
 
 
 

6 
 
 
 

6 
 
 
 
 
          6 
 
 
 

 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир 

 

 
 

1. Г. Масин, О.Стојчева, Н. Ивановски, С. Стојковски, Н. Стојчев, А. Шиколе, В. 
Амитов, В.Герасимовска-Таневска: Автономна дисрегулација при хронична 
хемодијализа, Мак.мед.преглед, год. 43, суплемент 9, 1989 г., стр.431-434. 
2. А. Ончевски, П.Дејанов, К.Чакалароски, Љ. Лозанче, В. Амитов, В. 
Герасимовска–Таневска: Тунелизирана субклавија како траен васкуларен 
пристап за хемодијализа. Мак.мед.преглед, год 43, суплемент 9, 1989 г., стр.361-
363.  
3. Г. Масин, М. Поленаковиќ, А. Шиколе, Н. Атанасов, Н. Ивановски, К. 
Чакалароски, О. Стојчева, Н. Стојчев, Љ. Стојковски, В. Герасимовска-
Таневска, В. Амитов: Преосетливост во почетокот на дијализата 
Мак.мед.преглед год.43, суплемент 9,1989 г., стр.501-505. 
4.В.Герасимовска-Таневска, А. Ончевски, Л. Грчевска, М. Поленаковиќ: 

 
 
1,2 
 
1,2 
 
 
 
 
1,2 
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Хантаан вирусната инфекција со ренално засегање во материјалот на Клиниката 
за нефрологија, Мак.мед.преглед 1994 г. Суплемент 14:111-114. 
5.К.Зафировска, Л. Лозанче, Г.Масин, В.Ристовска, Ј.Наумовски, С.Богдановска, 
В.Герасимовска: Дваесет и четири часовно амбулантно крвно притисочно 
мониторирање и колапс индекс на вена кава инфериор кај пациенти на 
хемодијализа.Мак.мед.преглед 1993, суплемент 12:41-46. 
6. V.Gerasimovska, A. Oncevski, P.Dejanov, K.Popovska, Z.Cekovska: Infections of 
the dialysis catheters – microbiological analysis. Mak. Medical review 1997;53: 
Suppl.35 pp 94-97. 
7. V. Amitov, S, Gelev, A, Sikole, Z. Antova, T. Josifovska, V.Gerasimovska, 
M.Polenakovik: Hepatitis C in patients on maintenance hemodialysis, prevalence and 
clinical biochemical correlation  Мак мед преглед 2001;55 суплемент 49:159-163. 
8. М. Поленаковиќ, А. Шиколе, Р. Гроздановски, В. Амитов, А. Ончевски, 
Н.Ивановски, К.Чакаларпски, Л.Грчевска, С. Џикова, М.Милованчева-Поповска, 
Љ. Стојковски, О.Стојчева-Танева, В. Ристовска, П.Дејанов, В.Герасимовска, 
С.Гелев, Г. Спасовски, Н. Стојчев: Лекување на возрасни со дијабетес мелитус и 
терминална бубрежна инсуфициенција со дијализа во 2000 година во Р. 
Македонија, Мак.мед. прегелед 56 2003, суплемент 59:137-141. 
9. В. Герасимовска-Таневска, А. Ончевски, М.Поленаковиќ:  Case report – 
Ретка клиничка слика на Хантаан вирусна инфекција, Мак. мед преглед 1994, 
суплемент 14:123-126. 
10. А. Ончевски, П. Дејанов, В. Герасимовска: Наши искуства со васкуларни 
пристапи за хемодијализа, Мак.мед. преглед 2001;55 суплемент 49:148-158. 

1,22 
 
 
 
1,2 
 
 
1,2 
 
 
1,2 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
1,6 
 
 
1,6 

 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор 

 

1. V. Gerasimovska, A. Oncevski, P.Dejanov, B.Gerasimovska-Kitanovska: Follow up 
Tunneled Dialysis Catheters: femoral VS jugular VS subclavion catheters. BANTAO 
Journal Proceedings of the 6th BANTAO Congress Varna, Bulgaria 6-9 Oct 2003. 
2. V.Gerasimovska, A.Oncevski, P.Dejanov: Survival and complications of 
temporary femoral catheters for hemodialysis, Proceedings of the 5th BANTAO 
C0ngress,Thessaloniki, Greece, 2001, pp 270-271 
3. В. Герасимовска- Таневска, А. Ончевски, Л. Грчевска, К.Чакалароски, П. 
Дејанов, М. Поленаковиќ, Г. Масин: Hemorrhagic fever with renal syndrome 
(HFRS), печатено во Научниот продукт – проблеми и перспективи, Четврта 
национална конференција на младите научници со меѓународно учество, Варна, 
Бугарија, 23-24-11.1990 г. 
4. V. Gerasimovska, A.Oncevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska- Kitanovska: 
Infections and malfunctions of temporary femoral catheters – hospital VS ambulatory 
patients, BANTAO Congress, Sept.08-11.2005 Ohrid, R Macedonia, BANTAO Journal 3 
(2):p. 62-63. 
5.  V. Gerasimovska, A.Oncevski, P. Dejanov: Survival and complications of 
temporary femoral catheters for hemodialysis. BANTAO 5th Congress, Thessaloniki 
Greece, Sept.30-Oct. 03-2001 Proceedings, BANTAO 5-th Congress; 2001: pp. 91-92 

 
3 
 
 
3 
 
 
3 
 
 
 
 
3 
 
 
 
3 
 

 Секциско предавање на научен/стручен собир  

1.Свечена академија по повод 30 год. од основањето на Клиниките  
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при Катедрата за интерна медицина – стручен дел, ас.д-р 
В.Герасимовска:  Компаративнастудија на феморални катетери 
употребени како привремен васкуларен пристапза дијализа – 
дијабетични  вс недијабетични пациенти. 
2. Предавање одржано на Саемот за медицина 2003 – В. 
Герасимовска:Централно-венски катетери за изведување на 
хемодијализа 
3. Втор модул за континуирана едукација на тимовите за контрола на 
болничкиинфекции, Ноември 2006 – В. Герасимовска: Централни 
венски линии како причина за инфекции во нефрологијата. 
4. Прв модул на Семинарот за контрола на нозокомијалните 
инфекции, април  2007- В. Герасимовска: Инфекции и превенција 
во единицата за дијализа. 
5. Прв модул на Семинарот за контрола на нозокомијалните 
инфекции, април 
2007- В. Герасимовска: Нозокомијални инфекции во единицата за 
дијализа. 
6. V.Gerasimovska: Femoral catheters used as a temporary and 
permanent vascular access : our experience, IV Macedonian-Croatian 
Nephrology Meetings, 22-25 October,Dojran, Macedonia 

1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 

7. В.Герасимовска, А.Шиколе, Д.Атанасова, В. Амитов, Н.Стојчев, 
С. Гелев, Г.Спасовски, М. Поленаковиќ: Регистар на пациенти на 
хемодијализа во Република 
Македонија. Втор конгрес на МЗНДТВО Струга, септ. 8-10.1997. 
8. Здружение на нефролози при МЛД – В. Герасимовска: 
Васкуларните пристапи како ризик за влезно место на инфекција 
(2007). 
9. Македонско здружение за контрола на интрахоспитални 
инфекции-В.Герасимовска: Хируршко миење на раце (2009). 
10. Науч.сор.Др.В.Герасимовска: Значење на хигиенски 
исправен воздух во операциони и ендоскопски сали -Состанок на  
Македонското здружение за контрола на интрахоспиталните 
инфекции (МЗКИХИ) (17.12.2010) 
11. Науч.сор.Др.В.Герасимовска: Кардиоваскуларни 
компликации на васкуларните пристапи, Македонско здружение за  
нефрологија , дијализа трансплантација и вештачки органи 
(МЗНДТВО)- Секција по повод прослава на Светскиот ден на 
бубрегот, Струга 09.03.2011г 
12.Науч.сор.др В.Герасимовска: МРСА во операциони сали -  
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Апстракти објавени  во зборник на конференција  
меѓународна-   71 71 
национална-   23 11,5 
 Вкупно 321,714 

 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

 Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија,проценка на капитал, систематизација, 
методологија 

 

-Член на Комисија за вршење на стручен надзор на работата на Центрите за 
дијализа  во Македонија ,од Министерство за здравство со Решение бр. 09-
10046/1 од 30.11.2010 

1 

- Член на Комисија  за интрахоспитални инфекции, од Министерство за 
здравство со Решение бр. 07-1861/1 од  23.2.2010 

1 

-Член на Комисија за  подготовка на техничките спецификации- за тендер за 
потрошен материјал за дејноста дијализа ,од Министерство за здравство со 
Решение бр. 21-1571/1 од  17.2.2012 
 

1 

 Воведување нова лабораториска /клиничка или јавно-
здравствена метода во областа на медицинските науки и 
здравството 

 

 -првпат во државата воведена метода 
- Доплерско иследување на крвните садови пред конструкција на АВФ/ВГ за 
хемодијализа     
- Доплерско иследување на АВФ /ВГ  за хемодијализа 

8 

-првпат во институцијата воведена метода 
-Доплерско иследување на крвните садови пред конструкција на АВФ/ВГ за 
хемодијализа     
-Доплерско иследување на АВФ /ВГ  за хемодијализа 

2 

 Превод  

- дел од книга 
-поглавја во  Учебник  по семејна медицина д-р Роберт Е. Ракел, (Textbook of 
Family Medicine, 7th  edition by Robert E.Rakel ,2010 
- поглавја во  Принципи на интерната медицина на ХАРИСОН (Harrison‘s 
PRINCIPLES OF INTERNAL MEDICINE ,17TH edition), 2012 

 
 

2 
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 Завршена специјализација во областа на медицинските науки и 
здравството 

2 

 Завршена супспецијализација во областа на медицинските 
науки и здравството 

 

-Нефрологија, 2005 г 1 
Вкупно 18 

 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 
 

 Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир 

2,5 

 Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен стручен собир 

3 

 

 Награда од струкова организација 
Диплома од МЛД,  
Плакета од МЛД  
Награда за најдобар постер на 4-th International Congress Vascular Access Society  
Berlin Germany, 23-26 Маy 2005 

9 

 Студиски престој во странство - до три месеци 0,5 

 Подготовка на национални документи (стратегии, закони и сл.) 

Автор на “Клинички препораки за васкуларен пристап за 
хемодијализа”,  подготвени по барање од Министерството за здравство, 
испратени во Министерството за здравство во Мај 2011 

2 

 Учество во изработка на национална програма од одредена 

област 

- Национална програма за контрола на интрахоспитални инфекции 

3 

Вкупно 20 
 
 

Професионални референци на кандидатот за избор во 
звања 

 

Наставно-образовна дејност 122,96 
Научноистражувачка дејност 321,714 
Стручно-апликативна дејност 38 
                                                                                                           Вкупно 482,674 

 
 
 
 
 

 

Рецензентска комисија: 
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3. Проф. Д-р Горица Брешковска, с.р. 

4. Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 
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В. н . сор. д-р Петар Дејанов 

В. н. сор. д-р Петар Дејанов е роден на 8.10.1958 година во Скопје, каде што 

завршил основно и средно образование со одличен успех. На Медицинскиот 

факултет во Скопје се запишал во учебната 1977 / 78 година, а дипломирал во март 

1983 година со среден успех 8,30. На Клиниката за нефрологија е вработен од 1984 

година.  

Постдипломските студии ги завршил со среден успех 9,10,  а во 1998 година со 

успех го одбранил магистерскиот труд под наслов: Растројства на хемостазата 

при бубрежни болни сврзани со функциите на Вон-Вилебранд - овиот 

фактор , под менторство на акад. проф. д-р. Момир Поленаковиќ. Во 2002 година 

со успех ја одбранил докторската дисертација под наслов: Дијализните 

мембрани и хомеостатскиот биланс кај болните на хемодијализа , под 

менторство на проф. д-р Александар Шиколе, со што се стекнал со звањето доктор 

на медицински науки. 

Наставно-образовна дејност 

Виш. науч. сор. д-р Петар Дејанов е активно вклучен во изведувањето на наставата 

по предметот интерна медицина на Медицинскиот и на Стоматолошкиот 

факултет. За помлад асистент по предметот интерна медицина е избран во 1987 

година, а во 1993 година е избран за асистент по истоимениот предмет. За 

асистент по предметот интерна медицина е реизбран во 1997, 2001 и 2005 година.  

Од 2008 година е избран за научен соработник за предметот интерна медицина и 

оттогаш активно учествува во изведувањето на наставата од втор циклус за 

специјализанти и магистранди, покрај своите наставни активности по 

истоимениот предмет на додипломската настава на Медицинскиот и 

Стоматолошкиот факултет.  

Автор е на учебникот со наслов:  Васкуларни пристапи кај болните на 

хемодијализа,  издаден 2012 година од медицинскиот факултет во Скопје, а 
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наменет за додипломската и постдипломската настава од предметот интерна 

медицина и клиничка пропедевтика. Како коавтор учествува во  издавање на 

интерна скрипта од вежби за предметот интерна медицина за студентите на 

медицина и стоматологија. Учествувал во многу комисии за дипломска одбрана на 

тригодишните студии за медицински сестри, физиотерапевти и логопеди. Има 

рецензирано повеќе стручни и научни трудови. 

Научноистражувачка дејност 

Учествува во научната работа на Клиниката за нефрологија од што произлегуваат 

повеќе научни и стручни трудови (вкупно 135 труда), презентирани на конгреси и 

објавувани во списанија во земјата и во странство. Учесник е во 3 национални 

научни проекти: Оксидативен стрес и хемодијализни мембрани  (2002-

2003), Антитромботичниот ефект на антибиотиците  (2004-2005) и 

„Серумски уремични токсини и хистолошки наод на крвните садови  

(2006-2010). 

Коавтор е на монографијата објавена во САД: Vascular Access for hemodialysis како 

и коавтор е на монографијата: Инфекции, хемостатски нарушувања и 

антибиотичка терапија кај болни на хемодијализа, МАНУ Скопје, 2004. Има 

освоено 2 награди за најдобар постер како коавтор, на 4. Интернационален 

конгрес за васкуларни пристапи во Берлин, 2005 и на 13. Конгрес на Балканската 

федерација за клиничка лабораторија во Тирана, 2005. 

Стручно - апликативна дејност  

Специјализацијата по интерна медицина ја започнал во 1988 година, а ја завршил 

во 1992 година со што се здобил со звањето специјалист по интерна медицина. 

Неговото поле на интерес е васкуларниот пристап кај болните на хемодијализа.  

На стручни престои бил испратен во траење од 1 месец во Клиничкиот центар во 

Љубљана, Словенија (1981), во Клиничкиот центар ,, Ребро‖, Загреб, Хрватска 

(1982), како и во Клиничкиот центар Сараево, Босна и Херцеговина (1983). За 
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едукација за перитонаелна дијализа престојувал на Клиниката за нефрологија во 

Загреб, Хрватска (1988). Во траење од 6 месеци престојувал на Клиниката за 

нефрологија и хемодијализа во Универзитетската болница во Мастрихт, 

Холандија (1994). На тримесечен престој бил испратен на Клиниката за 

нефрологија во Клиничкиот центар во Љубљана, Словенија (2009).  

Самостојно вршел стручна обука на персоналот во новоотворените центри за 

дијализа во траење од 2 недели: Гевгелија (1990), Дебар (1991) и Кавадарци (1992). 

Досега бил презентер на 8 научно-стручни собири од стручната област. Има 

воведено повеќе оперативни техники за пристапи за дијализа кај бубрежни болни. 

Извршува супервизија при експертски активности: пунктирање на магистрални 

крвни садови со компликации (тромбози и инфекции) на васкуларните пристапи 

за хемодијализа. Од 2010 година е субспецијалист по нефрологија. Член е на 

Македонското здружение за вештачки органи, Интернационалното здружение за 

вештачки органи и на Интернационалното здружение за васкуларни пристапи. 

Добитник е на две награди за стручна активност од МЛД, Плакета за посебни 

заслуги во медицината и Диплома за придонес во медицината. 

 

 
 
 
 
 
 
 

ОБРАЗЕЦ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,НАСТАВО-
СТРУЧНО  И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
 
Кандидат:   в. н. сор. д-р Петар Иван Дејанов 
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Научна област:   Интерна медицина 
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ред.

број 

назив на активноста  
поени 

1.Одржување на настава   

          - од втор циклус студии (специјализанти и магистранди)  1.21 

2.Настава во летни школи и работилници 10 
         - учесник  

1. Работилница на Лекарската комора на Македонија - Меѓународна 
работилница за биотехнологија и трансплантација, Скопје, 2012. 

2. Работилница на Лекарска комора на Македонија - Национална фондација 
за трансплантација, Скопје, 2012 

3. Зимска школа на Европското здружение на вештачки органи, Крањска, 
Гора 2009. 

4. CRRT Симпозиум - Континуирана едукација по анестезиологија, Скопје, 
2008. 

5. CME COURSE - European Renal Association Sarajevo 2008. 

6. Школа за обука за перитонеална дијализа. Супетар 1997. 

7. Обука за изведување на континуирана амбулаторна перитонеална 
дијализа (CAPD) Клиничка болница ,,Кајфеш ―  Загреб,  1988.  

8. Летна школа - Клиника за офталмологија. Сараево, 1983. 

9. Летна школа - Клиника за хематологија. Клинички центар- Љубљана, 1981. 

10. Летна школа - Клиничка онкологија. Клинички центар - ,, Ребро‖ Загреб, 
1980. 

 

3.Одржување на вежби (лабораториски, аудиториски или изработка 
на семинарски труд) 
 

67,5 
 

4. Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика 

16,8 

4.Консултации со студенти 
 

1,92 

5. Консултации со студенти во рамките на здравствената клиничка 
практика 

4,2 

6. Член на комисија за оцена или одбрана на докторат 0.5 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 0.1 

8. Позитивно рецензиран практикум  
- автор   
- коавтор  

1. Серафимовски В. и сор. Интерна медицина. Практикум за вежби. 
Медицински факултет Скопје, Македонска ризница, Куманово 2004  

3 

Вкупно:  105,23 
 
      
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
          

Назив на активноста  
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 Учесник во национален научен проект  
 

1. Антиоксидативен статус кај хронична бубрежна болест и дејството на 
еритропоетинот и Л-карнитинот кај хемодијализни болни. Министерство 
за образование и наука, Скопје - шифра 40230600 (07.07. 2000 - 30.06. 
2002) - раководител: проф. д-р Весела Малеска. - 3.0 (3.0) 

 
2. Антимикробна и антитромботична активност на антибиотиците. МАНУ 

2000 - 2003. - раководител: акад. проф. д-р Момир Поленаковиќ. - 3.0 
(3.0) 

 
3. Serum uremic toxins and histological findings of blood vessels in dialysis 

patients. 12.01.2006 - 01.01.2010. Ministry of science and education, R. 
Macedonia NCT00412139. Principal investigator: Goce Spasovski MD, PhD, 
Study chair: Momir Polenakovic MD, PhD. - 3.0 (3.0) 

 

 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
 
3 

 Монографија 

 
1. Дејанов И, Поленаковиќ М, Дејанов П. Инфекции, хемостатски 

нарушувања и антибиотичка терапија кај болни на хемодијализа. МАНУ 
Скопје 2004: 1 - 85.   

 

 
 
8 

 Трудови  со оригинални научни резултати, објавен во 
научно/стручно списание 

 
1. Дејанов П, Дејанова Б, Ончевски А, Масин-Спасовска Ј, 

Стојчева-Танева О, Спасовски Г. Бубрежна заместителна 
терапија во услови на криза. Мак. Мед. преглед 2011; 65 (2): 
86-95.  

2.  Дејанова Б, Малеска В, Петровска С, П. Дејанов, Крстевска М, 
Босилкова Г. Стабилноста на хемолизатот при определување 
на активноста на ензимот супероксид дисмутаза. Мак. мед. 
преглед 2002; 3-4: 138-141.  

3. Ончевски А, Дејанов П, Герасимовска В. Наши искуства со 
васкуларни пристапи за хемодијализа. Мак. мед. преглед 
2001; 55 (49): 148-158. - 3.2 (4) 

4. Дејанов П, Ончевски А, Поленаковиќ М. Компликации 
поврзани со пунктирање на магистрални венски крвни садови. 
Мак. мед. преглед 1996; 50 (1-2): 38-41.  

5. Дејанова Б, Шиколе А, Дејанов П, Малеска В, Гроздановски Р, 
Лукаревска В, Зафировска К, Поленаковиќ М. Тоталниот 
антиоксидативен статус, антиоксидативни ензими и липидна 
пероксидација кај хемодијализни болни. Мак. спи. мед 1997; 
43 (1-2): 37-43.  

6. Дејанова Б, Малеска В, Шиколе А, Петровска С, Дејанов П. 
Терапија со Л-карнитин кај болни на хемодијализа. Мак. спи. 
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мед. 2000; 46 (1-2): 87-94.  

7. Малеска В, Дејанова Б, Дејанов П. Улогата на азотниот 
моноксид во физиолошки и патофизиолошки состојби. Мак. 
мед. преглед 2001; 55 (3-4): 119-122.  

 

 
 
2,4 

 Трудови  со оригинални научни резултати, објавен во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор 

 

 
1. Petar Dejanov. Vascular access option in developing countries. 

Bantao J 2012; 10(2): 49-54.  

2. Dirjanska K, Dejanova B, Petrovska S, Srejovic I, Selakovic D, 
Joksimovic J, Ivanovski K, Nakova M, Dejanov P. Periodontal 
disease related to oxidative stress. Ser J Exp Clin Res 2013; 14 (2): 
49-53.  

3. Masin-Spasovska J, Dohcev S, Stankov O, Stavridis S, Saidi S, 
Dejanova B, Dejanov P, Hristova-Dimceva A, Dimitrovski K, 
Spasovski G. Can an increased nitric oxide level be accepted as 
non-invasive marker for sub/acute rejection of the kidney 
allograft? Int Artif Organs 2013; 36: 1-6.  

4. Dejanova B. Dejanov P, Petrovska S, Jakovljevic V. Nitric oxide in 
hemodialysis patients. Serb J Exp Clin Res 2011; 12 (2): 75-78.  

5. Dejanova B, Dejanov P, Petrovska S, Sikole A. L-carnitine level in 
hemodialysis patients. Bantao Journal 2008; 6 (2): 20-23.  

6. P. Dejanov, B. Dejanova, M. Polenakovic, G. Spasovski. 
Hypertrombotic state in patients on different hemodialysis 
membranes. Bantao Journal 2007; 5 (1): 32-35.  

7. Gerasimovska V, Oncevski A, Dejanov P, Gerasimovska Kitanovska 
B. Infections and malfunctions of temporary femoral catheters - 
hospital versus ambulatoruy patients. Bantao Journal 2005; 3 (2): 
62-63 

8. П. Дејанов, И. Дејанов, М. Поленаковиќ, А. Ончевски, А. 
Шиколе, Б. Дејанова, С. Панов, С. Костовска. Биолошката 
активност на фон Вилебрандовиот фактор кај бубрежни и 
хемодијализни болни. Прилози 2004; 25 (1-2): 5-15.  

9. Oncevski A, Dejanov P, Gerasimovska V, Polenakovic M. Approach 
to vascular access for hemodialysis: experiences from the Republic 
of Macedonia. Int J Artif Organs 2002; 25 (5): 54 - 64.  

10. Gerasimovska V, Oncevski A, Dejanov P, Polenakovic M. Are 
ambulatory femoral catheters for hemodialysis a safe vascular 
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access? The Journal of Vascular Access 2002; 3: 14-20.  

11. Dejanova B, Filipce V, Dejanov P, Sikole A, Grozdanovski R, 
Maleska V. Atherosclerosis risk factors related to hemodialysis 
duration and erytropoietin therapy. Clin Chem Lab Med 2001; 39 
(6): 484-486.  

12. Oncevski A, Dejanov P, Gerasimovska V, Cakalarovski K, Ivanovski 
N, Popovski Z. Acces vasculaires et insuffisance renale chronique. 
Ann Urol 2000; 34: 345 - 351.  

 

 
 
6 
 
 
6 

 Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени  во зборник на трудови од научен/стручен 
собир 

 
1. Поленаковиќ М, Шиколе А, Гроздановски Р, Амитов В,  

Дејанов П, и сор. Лекување на возрасни со дијабетес мелитус и 
терминална бубрежна инсуфициенција со дијализа во 2000 
година во Р. Македонија. Мак. мед. преглед 2003; 59: 137-141. -  

2. Дејанов П, Шиколе А, Гроздановски Р, Дејанова Б. Тотален 
антиоксидативен капацитет и хемодијализни мембрани. Мак. 
мед. преглед 2003; 59: 112-115.  

3. Дејанова Б, Шиколе А, Дејанов П, Малеска В. Влијанието на 
должината на хемодијализата врз оксидативниот стрес. Мак. 
мед. преглед 2003; 59: 116-120.  

 

 
 
 
 
 
 

1,2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
1,6 

 Трудови  со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени  во зборник на трудови од научен/стручен 
собир со меѓународен уредувачки одбор 

 
1. Dejanova B, Petrovska S, Dejanov P. Nitric oxide level in patients 

with end stage renal disease. KARNEF – I Southern Europe 
Cardionephrology and Hypertension Congress 2013: 174-177 

2. Dejanova B, Petrovska S, Antevska V, Nikolic S, Mancevska S, 
Dejanov P. Possible markers for cardiovascular impairment in 
hemodialysis patients. Kardionefrologija - V International 
Cardionephrology Meeting Nis 2011: 72 - 77.  

3. Dejanov P, Dejanova B, Sikole A, Grozdanovski R, Polenakovic M. 
Von Willebrand factor related to different hemodialysis 
membranes. Bantao Journal Varna 2003; 1 (2): 113-114.  

4. B. Dejanova, P. Dejanov, D. Atanasova, R. Grozdanovski V. 
Maleska, M. Polenakovic. The quality of life under L-carnitine and 
erytropoeitin therapies in hemodialysis patients. Proceedings of V 
Bantao Congress. Thessaloniki 2001; 156 - 157.  
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5. B. Dejanova, P. Dejanov, V. Maleska, S. Petrovska, A. Sikole, E. 
Kostova, S. Petrov. Lipid peroxidation level in hemodialysis 
patients related to different therapies. XI Meeting of Society for 
Free Radical Research International Paris 2002; 33 (1): 277 - 280.  

6. Gerasimovska V, Oncevski A, Dejanov P, Gerasimovska -
Kitanovska B. Follow-up of tunneled dialysis catheters: femoral 
v.s. jugular v.s. subclavian catheters. Proceedings of VI Bantao 
Congress Varna 2003; 129-130.  

7. P. Dejanov. Why we prefer femoral catheters for hemodialysis. 
Seventh Biannual Simposium on Dialysis access; San Antonio 
2000; 81 - 82.  

8. Dejanov P, Sikole A, Dejanova B. Von Willebrand factor and 
oxidative stress under different types of dialytic membranes. 9th 
International Conference on Polymers in Medicine and Surger; 
Krems 2000; 120-129.  

9. Dejanova B, Ruskovska T, Mancevska R, Sikole A, Dejanov P, 
Maleska V, Petrovska S, Handziski Z. Oxidative stress in 
hemodialysis patients. Proceedings of European Medical & 
Biological Engineering Conference 1999; 37 (2): 62-63.  

10. Dejanov P, Oncevski A, Panov S. Gerasimovska P, Todorovska E, 
Dimovska N, Dejanov I. Von Willebrand factor antigen 
concentration and autoantibody in patients on hemodialysis and 
possible influence on thrombosis of the arterio-venous fistula. 
Angioaccess for Hemodialysis. An International Multidisciplinary 
Symposium. Tours Val de Loire 1996; 247 - 249.  

 

 
1,8 
 
 
 
1,8 
 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
 
 
1,8 
 
 
 
 
 
3 

 Секциски  предавања на научен/стручен собир  
 

1. П. Дејанов. Артерио-венска фистула, креирање и одржување, 
Дојран 2012.  

2. П. Дејанов. Бубрежна супституциона терапија во услови на 
економска криза. Ден на бубрегот, Клиничка болница Тетово 
2011. 

3. П. Дејанов. Употреба на цитрат наместо хепарин во катетерите 
за хемодијализа. Македонско здружение за нефрологија, 
дијализа, трансплантација и вештачки органи – Скопје, 2010.  

4. П. Дејанов. Употребата на цитратот во хемодијализата. 
Македонско здружение за нефрологија, дијализа, 
трансплантација и вештачки Органи, Дојран, 2009.  

5. П. Дејанов. Васкуларни пристапи за хемодијализа. 
Македонско здружение за нефрологија, дијализа, 
трансплантација и вештачки Органи, Дојран, 2000.  
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6. П. Дејанов. Компликации при пунктирање на магистрални 
крвни садови. Македонско здружение за нефрологија, 
дијализа, трансплантација и вештачки Органи, Куманово 
1990.  

7. П. Дејанов. Биокомпатибилност на мембраните за 
хемодијализа кај бубрежни болни. Катедра за интерна 
медицина. Скопје , 2001.  

8. П. Дејанов. Континуирана амбулаторна перитонеална 
дијализа. Катедра за интерна медицина, Скопје, 1989.  

9. П. Дејанов. Хемостатски наршувања кај бубрежните болни. 
Катедра за интерна медицина, Скопје, 1988.  
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 Секциски предавања  на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 

 
 
 
 

 
 

1. P. Dejanov. Cost effectivness of kidney transplantation compared 
to dialysis programs. Second Meeting of the National Societies of 
Nephrology from Macedonia, Albania and Kosovo, Struga 2011.  
 

2. Dejanov P. Possible markers of cardiovascular and renal damage. 
KARNEF – I Southern Europe Cardionephrology and 
Hypertension Congress 2013; 196.   

3. P. Dejanov, L. Trajcevska. Comparative analysis regarding 
different vascular access in hemodialysis patients.  SEEMF IV 
International Medical Congress Portoroz 2013: 99.  

4. D. Chaparoska, N. Becarovski, L. Petkovska, P. Dejanov. Acute 
kidney injury due to rhabdomyolysis in narcotic drug users. IV 
Congress of the MSNDTAO, Ohrid 2012: 54.  

5. P. Dejanov, V. Gerasimovska, A. Oncevski. Use of different 
catheters and some complications in hemodialysis patients. IV 
Congress of nephrology, Skopje 2012: 63. 1 (1). 

6. B. Dejanova, A. Sikole, P. Dejanov, S. Petrovska. Nitric oxide and 
lipid peroxidation in hemodialysis patients related to erytropoietin 
therapy. IV Congress of nephrology, Skopje 2012: 61.  

7. P. Dejanov. Diabetes mellitus and end stage renal disease, 
related to hemostasis imbalance. III International Medical 
Congress Belgrade 2012: 17.  

8. B. Dejanova, S. Petrovska, P. Dejanov. Diabetes mellitus related 
to oxidative stress. III International Medical Congress, Belgrade 
2012:23.  
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9. Pusevski V, Trajcevska L, Gerasimovska V, Dejanov P, Oncevski 
A, Sikole A. Early detection of venous stenosis in arteriovenous 
fistula. J Artif Organs 2012; 35(8): 602.  

10. B. Dejanova, P. Dejanov, S. Petrovska. Effects of L-carnitine in 
hemodialysis patients. IV Congress of the MSNDTAO, Ohrid 2012: 
57.  

11. P. Dejanov, S. Dejanova. Fibrinolysis inhibitors in end stage 
renal disease. IFCC Berlin 2011.  

12. B. Dejanova, S. Petrovska, P. Dejanov, V. Antevska. Oxidative 
stress in health and disease. SEEMF, Nesebar 2011.  

13. P. Dejanov, B. Dejanova. Epidemiological study related to 
oxidative stress in end stage renal disease. X Bantao Congress Sani 
Beach 2011.  

14. B. Dejanova, S. Petrovska, P. Dejanov. Lipid peroxidation 
evaluation in hemodialysis patients under supplementation 
therapies. IFCC Berlin 2011. 1 (1). 

15. P. Dejanov, S. Dejanova. Fibrinolysis inhibitors in end stage 
renal disease. IFCC Berlin 2011. 

16. P. Dejanov, B. Dejanova, G. Petrusevska, G. Spasovski, A. Sikole. 
Blood vessel damage markers in hemodialysis patients. 37th ESAO 
Congress Skopje 2010.  

17. B. Dejanova, S. Petrovska, A. Sikole, P.Dejanov. Appropriate 
markers for oxidative stress level in hemodialysis patients. 
SEEMF, Varna 2010; 1: 129-30.  

18. B. Dejanova, S. Petrovska, P. Dejanov, A. Sikole. Hemodialysis 
patients and L-carnitine therapy evaluation. Int J Artif Organs 
2010; 33 (7): 464-5.  

19. P. Dejanov, A. Sikole, B. Dejanova. The effects of 
supplementation therapies in hemodialysis patients. 36th ESAO 
Congress Compiegn 2009 .  

20. P. Dejanov, B. Dejanova, A. Sikole, M. Polenakovic. Biological 
activity of von willebrand factor related to different hemodialysis 
membranes. 35th ESAO Congress Geneve 2008.  

21. P. Dejanov, B. Dejanova, A. Sikole. Hemostasis related to 
different hemodialysis membranes. 35th ESAO Congress Geneve 
2008.  

22. P.Dzekova, V. Amitov,N. Stojcev, S. Gelev, G. Selim, L. Trajcevska, 
S. Pavleska, I. Busletik, A. Asani, P. Dejanov, M. Polenakovic, A. 
Sikole. Intermitent viremia of hepatitis c virus in dialysis patients. 
Int J Artif Organs 2008; 31(7): 648.  

23. V. Gerasimovska, A. Oncevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska-
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Kitanovska. Central venous catheters as a vascular access in 
diabetic patients on hemodialysis-are they a safe vascular access. 
Int J Artif Organs 2008; 31(7): 649.  

24. Dejanov P, Dejanova B, Polenakovic M, Sikole A. Possible 
markers for biocompatibility of hemodialysis membranes. ERA-
EDTA Berlin 2003.  

25. Dejanov P, Oncevski A, Gerasimovska V. Advantages of locked 
antibiotics in catheter related infections regarding hemodialysis. 
ERA-EDTA Berlin 2003.  

26. Dejanov P, DejanovaB, Sikole A, Grozdanovski R, Maleska V. 
Oxidative stress in hemodialysis patients with diabetes mellitus. 
Free Radical Biology & Medicine Paris 2002.  

27. Dejanov P, Dejanova B, Grozdanovski R, Stojkovski Lj, Sikole A, 
Polenakovic M. Dialytic membranes related to oxidative stress. 
29th ESAO Congress Vienna 2002  

28. Dejanov P, Sikole A, Dejanova B. Von Willebrand factor and 
oxidative stress under different types of dialytic membranes. 
Conference on polymers in medicine, Krems 2000.  

29. Dejanov P, Oncevski A, Gerasimovska V. Locking of hemodialysis 
catheters with proper antibiotics in catether related infections. 
Symposium for angioaccess for hemodialysis Turs 1999 

30. Dejanov P, Dejanov I. Autoantibodies to von Willebrand factor 
participate in pathogenesis of arteriovenous fistula thrombosis. 
Symposium for angioaccess for hemodialysis Turs 1999.  

31. Dejanov P, Dejanov I, Oncevski A. Global tests of hemostasis in 
patients with chronic renal failure. ISA0 - ESAO Congress Glasgow 
1999 

32. Dejanov P, Oncevski A, Polenakovic M, Dejanov I. The 
concentration and biological activity of von Willebrand factor in 
patients undergoing hemodialysis. EDTA Congress Madrid 1999 
(1). 

33. P. Dejanov, A. Oncevski, M. Polenakovic, I. Dejanov. Could von 
Willebrand factor be a marker of dialytic membranes 
biocompatibility. ESAO Congress Bologna 1998.  

34. P. Dejanov, A. Oncevski, V. Gerasimovska. Antibiotics 
antitrombotic effects in catheter infections. III International 
Congress on Access for Dialysis, Maastricht 1997.  

35. Dejanov P, Oncevski A, Panov S, Dejanov I, Polenakovic M. Von 
Willebrand factor antigen concentration and autoantibodies in 
patients with hemodialysis. International Congress of nephrology 
Madrid 1995.  
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36. Dejanov P, Oncevski A. Radiological examination of a-v fistula.  
International Congress of nephrology, Jerusalem 1993.   

37. Dejanov P, Oncevski A, Polenakovic M. Complications and their 
prevention at the punctures of magistral blood vessels. 
International Congress of nephrology, Jerusalem 1993.   

38. Dejanov P, Polenakovic M, Dejanov I. The concentration of von 
Willebrand factor in patients with end stage renal failure. Danube 
Simposium Linz 1989.  

 

 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 

Апстракти  печатени  во зборник на апстракти 
 

 меѓународна- 53 
 национална- 18 

 
 

53 
 
9 

Вкупно: 277,09 

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
              

  

 Стручна монографија  

Стручна монографија објавена во странство 

 

1. P. Dejanov. A. Oncevski, Gerasimovska V. The advantages of 
femoral catheters for hemodialysis. In: Vascular Access for 
Hemodialysis, W.L. Gore & Associates Inc Precept Press, Chicago 
2001.  

12 

Книга од стручна област  

- автор  
- Дејанов П. Васкуларни пристапи кај болните на 

хемодијализа; Медицински факултет, Скопје, 2012: 1-85.  

 
 

8 
Вкупно:  20 

 
 

 
Дејности од поширок интерес 
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Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 
 

1. Член на организационен одбор на Првиот нефролошки конгрес на Р. 
Македонија со меѓународно учество, Скопје, 1997  

2. Член на организационен одбор на Вториот нефролошки конгрес на Р. 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 2000  

3. Член на организационен одбор на Третиот нефролошки конгрес на Р. 
Македонија со меѓународно учество, Охрид, 2003  

4. Уредувачки одбор на 37. на Конгрес на европското здружение за вештачки 
органи, Скопје,  2010.  

5. Член на Организациониот одбор на ЕСАО -конгресот, Скопје, 2010. 

 
5 

 
 

66. Награда за научни постигнувања од струкова организација  
- самостоен  
Плакета за посебни заслуги во медицината од МЛД  

Диплома за придонес во медицината од МЛД  

 

6 

- учесник во тим  
V. Gerasimovska, A. Oncevski, P. Dejanov, B. Gerasimovska Kitanovska. 
Comparative study of femoral cathethers used as temporary vascular access - 
diabetic versus non diabetic patients. IV International Congress of Vascular Access 
Society Berlin 2005 (награден постер).  

 B. Dejanova, V. Maleska, S. Petrovska, P. Dejanov. Supplementation therapies 
related to oxidative stress in hemodialysis patients. 13th Meeting of Balkan Clinical 
Laboratory Federation Tirana 2005 (награден постер).  

-  

2 

Студиски престој во странство  
- до три месеци  

Студиски престој на Клиниката за нефрологија при Клиничкиот центар во 
Љубљана, Словенија, во траење од 3 месеци  

 

0.5 

- до 6 месеци  
Студиски престој на Клиниката за нефрологија, Универзитетска болница 
Маастрихт, Холандија, во траење од 6 месеци  

 

1 

       - повеќе од 6 месеци   

69. Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 
проект 

 

     - носител   
- соработник  

Антиоксидативен статус кај хронична бубрежна болест и дејството на 
еритропоетинот и Л-карнитинот кај хемодијализни болни. Министерство за 
образование и наука, Скопје - шифра 40230600 (07.07. 2000 - 30.06. 2002) - 

1.5 
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раководител: проф. д-р Весела Малеска. - 0.5 (0.5) 

Антимикробна и антитромботична активност на антибиотиците. МАНУ 2000 - 
2003. Акад. проф. д-р Момир Поленаковиќ. - 0.5 (0.5) 

Serum uremic toxins and histological findings of blood vessels in dialysis patients. 
12.01.2006 - 01.01.2010. Ministry of science and education, R. Macedonia 
NCT00412139. Principal investigator: Goce Spasovski MD, PhD, Study chair: Momir 
Polenakovic MD, PhD. - 0.5 (0.5). 

 

Вкупно:  16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Збирна табела за вкупниот број на бодови од одделни дејности: 
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Вид на дејности Бодови 

1. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 105,23 

2. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ              2 77,09 

3. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ                 36 

Вкупно:             418,32 

   

 

Рецензентска комисија: 

6. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 

7. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

               ________________________ 

8. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

                _________________________ 

9. Проф.  д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

10. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 

              __________________________ 
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Н. сов. д-р Лилјана Тозија 
Биографски податоци 
 Д-р Лилјана Тозија е родена во Скопје на 23.5.1954 година . Основно 
образование и гимназија завршила во родниот град со одличен успех. Во учебната 
1972/73 година се запишала на Медицинскиот факултет во Скопје, а по неговото 
завршување во 1982 година  се вработила во Здравствената служба на ГП 
Пелагонија. Специјализацијата по интерна медицина ја завршила во периодот од 
1985-1989 година. Од 1990 година е вработена како специјалист-интернист на 
Клиниката за нефрологија при Клиничкиот центар во Скопје, поточно во 
Одделението за интензивна нефролошка нега и терапија. Секојдневните работни 
задачи ги врши и на Одделението за еходијагностика при Клиниката. Раководител 
е на Отсекот за постинтензивна нега и терапија при Клиниката за нефрологија. За 
асистент по предметот интерна медицина е избрана во април 1992 година, 
реизбрана во 1996 година, а втор реизбор имала во 1999 година. Во 2000 година ја 
одбранила докторската дисертација на тема: „Акутна бубрежна 
инсуфициенција- фактори на ризик и исход”, а по завршената 
супспецијализација, од јуни 2001 се стекнала со звањето нефролог. Во звањето 
насловен доцент е избрана во 2001 г., а за научен соработник по предметот 
интерна медицина е избрана во 2003 г. За виш научен соработник е избрана во 
2007 година. Акредитиран  ментор е за докторски студии. 
Наставно-образовна дејност  
 Во периодот од 1992 до 2001 година, како асистент по предметот интерна 
медицина ја реализирала додипломската практична настава по предметот 
интерна медицина и интерна пропедевтика за студентите по општа медицина и 
стоматологија. По стекнување на научно звање, активно учествува во теоретската 
настава за специјализанти и менторство на специјализанти по интерна медицина. 
Автор е во изготвување на поглавјата: Практичен пристап кон болни со потреба од 
интензивно нефролошко лекување и Практичен пристап кон болен со хронична 
бубрежна слабост и нефролошка итност, во ИНТЕРНА МЕДИЦИНА, Практикум 
за вежби, 2004. Едукатор е на специјализанти по семејна медицина. Во 
изминатиот период зема активно учество во наставната дејност на постдипломски 
студии. Во повеќе наврати била член во комисии за специјалистички испити по 
интерна медицина. Како акредитиран ментор за докторски студии, ментор е на 
три  кандидати за докторски студии.  
 Во изминатиот мандатен период активно учествува во практичната настава 
за студентите по предметите: интерна медицина, клиничко испитување, ургентна 
медицина, практична настава за студентите од 12. семестар. Член е во комисија за 
одбрана на дипломска работа, како и во комисија за оцена на подобност на тема за 
изработка на докторска дисертација. Активностите од оваа дејност, бодирани за 
изминатиот мандатен период, се прикажани во прилог како Анекс 2 од Образецот 
кон извештајот за избор во наставно-научно, научно, наставно- стручно и 
соработничко звање.   
 
 
 
Научноистражувачка дејност 
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 Во 1993 г. кандидатката беше на студиски престој во Антверпен, Белгија, 
при Департманот за нефрологија/ хипертензија на Универзитетот во Антверпен, 
со цел запознавање со дијагностичките критериуми за аналгезична нефропатија, 
во состав на АННЕ (Analgesic Nephropathy Network) студијата во која учествуваше 
и Клиниката за нефрологија.  
 Во периодот од јуни 1995 до ноември 1997 година учествувала во 
меѓународна, мултицентрична, проспективна студија за испитување на влијанието 
на дијализните мембрани врз исходот од акутна бубрежна инсуфициенција. 
Студијата е раководена од тимот на Акцо-Нобел, Вупертал, Германија, во која 
учествуваа и центри од Германија, Холандија, Белгија и Полска.  
 Учествува како предавач на секциски предавања од национален карактер и 
со меѓународно учество, предавања на Катедрата за интерна медицина, и во 
презентација на постер-сесии на многубројни меѓународни конгреси.  
 Автор е на монографијата: „Акутно бубрежно оштетување- фактори на 
ризик, системи за процена, консензус дефиниција и класификациски системи”,  
Табернакул, 2011. 
 Сите активности за оваа дејност, во изминатиот мандатен период, се 
наведени поединечно и се бодирани во прилогот Анекс 2 од Образецот кон 
извештајот за избор во наставно-научно, научно, наставно-стручно и 
соработничко звање.   
Стручно-апликативна дејност  
 Член е на: Европската ренална асоцијација- Европска асоцијација за 
дијализа и трансплантација (ERA- EDTA), Интернационалното здружение за 
нефрологија (ISN), Европската асоцијација за вештачки органи (ESAO), 
Лекарската комора на Македонија, Управниот одбор на Македонското здружение 
за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи, како и на 
Здружението на нефролози на Република Македонија, а во раните деведесетти, во 
еден мандат е и секретар на ова Здружение. Член е на организациски одбор на два 
меѓународни конгреса (BANTAO 2005, ESAO 2010) и на 4. Конгрес на нефролози 
на Македонија со меѓународно учество. Носител е на активност во изготвување и 
пријавување на 2 научни национални проекта на Конкурс во МОН (2010 и 2011 г.), 
превод на дел од книга (Oxford Textbook of Clinical Nephrology), Dialysis. Воведува 
нов систем за процена на исходот кај пациенти со акутна бубрежна 
инсуфициенција: СЗП- АБИ. Учествувала во експертски активности- Стручен 
надзор на центрите за дијализа во Република Македонија, 2007 г. Сите активности 
од оваа дејност, за изминатиот мандатен период на кандидатката, наведени се во 
Образецот кон извештајот за избор во наставно-научно, научно и наставно-
стручно звање.   
Трудови веќе рецензирани во Билтенот на Универзитетот: бр. 564/91, бр 658/1996, 
бр. 747/99, бр. 790/2001, бр. 803/2002, бр. 913/07, бр. 975/2009 и бр. 1021/2011 
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KOH ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат: д-р Лилјана Тозија 

_________________________________________________(име, 
татково име и презиме) 

 

Институција: Универзитетска клиника за нефрологија 

(назив на факултетот/институтот) 

 

Научна област: Интерна медицинa 

 

 

 

 

 

НАСТАВНО- ОБРАЗОВНА ОБЛАСТ  

 

 

Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на настава-втор циклус студии 0,65 

2. Одржување на вежби по предметот интерна медицина  54 

 Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика 

16,8 

 Консултации со студенти 1,6 

3. Настава во летни школи и работилници ( учесник) 9 

4. Консултации со студенти 4,2 

5. Консултации со студенти во рамките на здравствената 
клиничка практика 

8,4 

6. Ментор и едукатор на здравствена едукација 0,72 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на докторат  0,5 
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8. Ментор на специјалистичка работа 24 

9. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 
работа  

0,4 

10. 

 

Член на комисија за оцена или одбрана на специјалистичка  
работа 

1 

11. Позитивно рецензирана збирка задачи или практикум 

- коавтор 

Тозија Л: Практичен пристап кон болни со потреба од 
интензивно нефролошко лекување, Практичен пристап кон 
болен со хронична бубрежна слабост и нефролошка итност, 
ИНТЕРНА МЕДИЦИНА Практикум за вежби, с. 214- 221, 
2004 

 

 

 

3 

вкупно  124,27 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

 

Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1. Ментор на докторска дисертација 9 

2. Учесник во меѓународен научен проект 

 Дијагностички критериуми за аналгезична 
нефропатија, во состав на АННЕ (Analgesic 
Nephropathy Network Europe) студијата во која 
учествуваше и Клиниката за нефрологија. 1993/94 г 

 1995 јуни/ ноември 1997 год меѓународна, 
мултицентрична, проспективна студија 
Haemodialysis membrane biocompatibility and 
mortality of patients with dialysis dependent acute 
renal failure: a prospective randomized 
multicentre trial. Студијата е раководена од тимот на 

10 
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Акцо-Нобел, Вупертал, Германија, со учество на центри 
од Германија, Холандија, Белгија и Полска. 

3. Монографија 

Акутно бубрежно оштетување- Фактори на ризик, 
системи за процена, консензус дефиниција и 
класификациски системи, Табернакул 2011 

8 

  

 Оргинални научни трудови објавени во 
референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор  

1. Oncevski A, Dzekova P, Gerasimovska V, Dejanov P and 
Tozija L: Multiple Myeloma, Renal Involvement 
and Sepsis - Case Report, BANTAO Journal 2009; 7 (1): 
55-57 

2. Gjulsen Selim, Olivera Stojceva-Taneva, Liljana Tozija, 
Saso Gelev, Gordana Adamova, Biljana Gerasimovska-
Kitanovska, Aleksandar Sikole. Pregnancy in End-stage 
Renal Disease Patients on Long-term 
Hemodialysis: Two Case Reports. BANTAO Journal, 
Vol 8 (2), 85-87, 2010. 

3. Stojceva- Taneva O, Selim GJ, Tozija L, Polenakovic M: 
Early mortality rate in end-stage renal disease 
patients initiating hemodialysis, Prilozi, Odd. biol. 
med. nauki, MANU, XXVII, 2, p 29- 35, 2006 

4. K.Cakalaroski, D.Cakalaroska, N.Ivanovski, L.Tozija, 
V.Ristovska, G.Masin. Znacaj indeksa metakarpalnih 
kostiju u proceni uremijske osteopatije. Srpski arhiv 
za celokupno lekarstvo 124, ( 1) 1996:112-114. 

5. Tozija L, Antova Z, Cakalaroski K, Polenakovic M, 
Spasovski G: Infection as a risk factor in the outcome 
of patients with acute renal failure assessed by sofa 
score, MANU, Prilozi, XXVII. 1.s. 17- 27, 2006 

6. K. Cakalaroski, N. Angeleski, L. Tozija, M. Damjanoski, Z. 
Mitreski, R. Jordanoska: Treatment of anemia with r-
HuEPO: intravenous vs subcutaneous 
administration in one uraemic patient with lupus 

 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

6 

 

6 
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nephritis, Erythropoiesis: New dimensions in the 
treatment of anaemia, 1992 vol 3, 56-57 

7. K. Cakalaroski, N. Ivanovski, V. Ristovska, L. Tozija, 
V.Trajkovski, J. Neskovski, M. Polenakovic: Successful 
transitory external cardiac electrostimulation in a 
patient with excessive hyperkaliemia and 
bradicardia, Nephron 1998; 79: 381-382 

8. Тозија Л, Чапароска Д, Петронијевиќ З, Селим Ѓ, 
Николов И: Нефролошки аспекти на акутното 
труење- модалитети на екстракорпорална 
терапија, Мак Мед Преглед 2011; 65(1); 1-7 

 Трудови со оригинални научни резултати,  

објавени во научно/стручно списание 

1. К. Чакалароски, Р. Гроздановски, Н. Ивановски, Л. 
Тозија: Атенололот во третманот на артериската 
тензија, Мак. мед. прег., 1991 

2. К. Чакалароски, Н. Ивановски, Л. Тозија, С. Гелев, Г. 
Спасовски, Г. Масин, М. Поленаковиќ: Акутна 
бубрежна инсуфициенција како компликација 
на септичен абортус и гестоза- 23 годишно 
клиничко искуство, МАК. МЕД. ПРЕГ, 1994, супл 14; 
101-110 

3. М. Поленаковиќ, А. Шиколе, Л. Тозија, Г. Спасовски, 
Г. Масин, С. Ковачевски, Р. Мат, П. Ц. Д. Хаесе, М.Е. Де 
Брое: Проценка на силициум и алуминиумските 
нивоа кај дијализните пациенти во Mакедонија: 
мултицентрична студија, МАК. МЕД. ПРЕГ. 1994, 
супл 14; 279-282. 

4. М. Поленаковиќ, Л. Тозија, С. Џикова, А. Шиколе, Г. 
Масин, Дијагностички критериуми за 
аналгезична нефропатија кај пациенти со 
терминална бубрежна инсуфициенција-наше 
искуство, МАК. МЕД. ПРЕГ. 1994, супл 14, 339-342. 

5. М. Поленаковиќ, С. Џикова, В. Ристовска, Л. Тозија, Л. 
Грчевска: Полицистична бубрежна болест кај 
возрасни во двегодишниот материјал на 
Клиниката за нефрологија- Скопје, иследувани 
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по протокол Денвер-УСА, МАК. МЕД. ПРЕГ, 1994, 
супл 14; 333-338 

6. В. Трајковски, В. Ристовска, К. Чакалароски, Л. 
Тозија, Н. Ивановски, М. Поленаковиќ, Ј. Нешковски. 
Успешно привремено екстерно стимулирање на 
срцевата акција кај болен со ексцесивна 
хиперкалиемија. Мак. мед. преглед 50, 1996: 166-168 

7. К. Чакалароски, Д. Катиќ-Чакалароска, Н. Ивановски, 
Л. Тозија, В. Ристовска, Г. Масин: Значај индекса 
метакарпалних костију у процени уремијске 
остеопатије, Српски архив, супл 1, јан 1996, 112-114 

 

8. К. Чакалароски, Г. Масин, Н. Ивановски, Р. 
Гроздановски, В. Ристовска, Л. Тозија, С. Гелев, М. 
Поленаковиќ: Кардиоваскуларни компликации 
кај болни со хронична бубрежна 
инсуфициенција, МАК. МЕД. ПРЕГ, супл 22, 1996, 1-
104, стр. 81-90. 

9. Cakalaroski K, Gruev T, Tozija L, Ivanovski N, 

Grozdanovski R, Spasovski G:  and – glutatione 
transferases as markers of tubular cells 
dysfunction in acute renal failure patients, Mak med 
pregled; (Suplement):100-103, 2003 

10. L. Tozija, K. Cakalaroski, A. Sikole, P. Dejanov, M. 
Polenakovic: Acute renal failure in patient with 
malaria, MAK. MED. PREG, 1997, supl 35, 140-142 

11. Чакалароски К, Тозија Л, Ивановски Н: Акутна 
бубрежна инсуфициенција- основни поставки и нови 
трендови, Нефрологија 2000, МАК. МЕД.ПРЕГ, 2001, 9-
28. 

12. Чакалароски К, Тозија Л, Ристовска В, Гроздановски Р, 
Ивановски Н Бактерискиот пиелонефритис во 
контекстот на акутната бубрежна инсуфициенција, 
Нефрологија 2001, МАК. МЕД. ПРЕГ, 2001, 67-72. 

13. Чакалароски К, Тозија Л, Масин- Панева Ј, Ристовска 
В, Спасовски Г, Поленаковиќ М, Калциум карбонат- 
идеален лек во превенција на уремичната 
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хиперфосфатемија? Прв конгрес на МЗНДТВО. Охрид, 
1993, Мак.Мед. Преглед 1994, супл 14: 275- 277. 

14. Тозија Л, Чакалароски К, Груев Т, Стојчева О, Антова З: 
Антиоксидантен статус кај хемодијализни болни, 
Нефрологија 2000, МАК. МЕД. ПРЕГ, 2001, 146- 148. 

15. Л. Тозија, К. Чакалароски, Г. Масин, В. Ристовска: 
Калциумкарбонат- идеален лек во превенцијата 
на уремичната хиперфосфатемија, Год. зб. мед. 
фак. Скопје, 1991; 36 (1-2): 59-61. 

16. Д. Чакалароска, К. Чакалароски, Л. Тозија, Лекување 
на уремичниот псеудогихт и калцином, Год, зб. 
мед. фак. Скопје 1990; 36(1-2); 43-46. 

17. К. Чакалароски, Н. Ивановски, Л. Тозија, Љ. 
Стојковски, Д. Чакалароска, Г. Спасоски, Г. Масин: 
Влијанието на калцитриолот врз анемијата кај 
болните на хронична хемодијализа, Год, зб. Мед. 
фак. Скопје, 1991; 37 (1-2):28-33 

18. В.Ристовска, К.Чакалароски, Н.Ивановски, Л.Тозија, 
Г.Масин. Срцеви аритмии кај болни со ренална 
инсуфициенција во тек на хемодијализа. Год. 
зборник, Мед. фак. 37 (1-2), 1993: 34-37. 

19. K.Cakalaroski, L.Tozija, N.Ivanovski, V.Ristovska et al. 
Rhabdomyolysis and acute renal failure. MacMed 
Review 53, (35), 1999: 133-139. 

20. Polenaković M., Tozija L., Čakalaroski K., Jorres A., Gahl 
G.M., Dobis C., Rutkowski B., Kisielinska E., Krieter D.H., 
Rumpf K W., Guenther Ch., Gaus W., Hoegel J., 
Membranes in acute renal failure: results from a 
controlled clinical study, Novine u nefrologiji 2001 – 
Medicinski fakultet, Univerzitet – Beograd, VI, 2, 119–125. 

21. K.Cakalaroski, N. Ivanovski, Lj. Tozija, S. Gelev, G. 
Spasovski, G. Masin, M. Polenakovic. Akutno zatajivanje 
bubrega kao komplikacija septicnog abortusa i 
gestoze- 23 godisnje iskustvo- Lijecnicki vjesnik, 
Zagreb, october 1994, 89- 92. 

22. Kocho Cakalaroski, Tosho Gruev, Liljana Tozija, Ninoslav 
Ivanovski, Risto Grozdanovski, Goce Spasovski, ά and π- 
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glutathione transferases as markers of tubular 
cells dysfunction in acute renal failure patients, 
Medicinska istrazivanja- Madical investigatins- Beograd, 
Jugoslavija, Vol 33, Sv 1, 78- 81, 1999. 

o Секциски предавања на научен/стручен 
собир со меѓународно учество 

1. Tozija L, Stojceva- Taneva O, Antova Z, Cakalaroski K: 
Age as a one of the six risk factors in the new predictive 
score for outcome in patients with acute renal failure, 
XXXIX Congres of ERA-EDTA, ( Abstracts book, 230), 
Berlin, Germany, 2003. 

2. L. Tozija, I. G. Nikolov, S. Gjulsen, Dz. Petronijevic: Use 
of RIFLE classification in patients with community 
acquired acute kidney injury (ca-aki). XXXVIII 
Congress of the European Society for Artificial Organs 
(ESAO 2011) and IV Biennial Congress of the International 
Federation on Artificial Organs (IFAO 2011), Porto, 
Portugal, Int J Artif Organs, 2011. 

3. Nikolov I, Z Petronijevic, G, Selim, K. Cakalaroski, L. 
Tozija: Plasma exchange in anca associated 
vasculitis with severe renal involvement. XXXVIII 
Congress of the European Society for Artificial Organs 
(ESAO 2011) and IV Biennial Congress of the International 
Federation on Artificial Organs (IFAO 2011), Porto, 
Portugal, Int J Artif Organs, 2011.  

4. I.G. Nikolov, Z. Petronijevic, K. Cakalaroski, S. Kostadinova 
– Kunovska, G. Petrusevska, L. Tozija: Renal affection 
in patient with late diagnosed sjögren syndrome, 
XXXVIII Congress of the European Society for Artificial 
Organs (ESAO 2011) and IV Biennial Congress of the 
International Federation on Artificial Organs (IFAO 2011), 
Porto, Portugal, Int J Artif Organs, 2011. 

5. L. Tozija, Z. Petronijevic, I. Nikolov. A. Asani, K. 
Cakalaroski: Effect of plasmapheresis on clinical 
improvement in systemic diseases associated with 
renal failure, Int J Artif Organs, 33 (7) ; 483, 2010. 

6. Tozija L, Antova Z, Pusevski V, Cakalaroski K, Sikole A: 
Haemodialysis treatment and outcome in patients 
with acute renal failure, NDT plus, Vol 1, Supp 2, 
Stockholm, Sweden, June 2008 MPO 70. 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 



400 

 

 

7. Tozija L, Petronijevic Z, Cakalaroski K, Pusevski V, Asani 
A, Sikole A: Risk factors important for the outcome 
in patients with acute renal failure- a six months 
survey, World Congress of Nephrology, book of Abstract, 
Milan, may, 2009 . 

8. Tozija L, Nikolov I, Antova Z, Selim G, Cakalaroski K: 
Diabetic patient on maintenance hemodialysis with 
basal ganglia lesions: a case report, BANTAO Journal 
3(1): p 48, 2005. 

9. L. Tozija, Z.Antova, K. Cakalaroski, M. Polenakovic, G. 
Spasovski: Evaluation of Haemodialysis treatment 
on the outcome in patients with acute renal failure, 
Abstracts of the XXXIII ESAO Congress, The International 
Journal of Artificial Organs/vol 29/no.5/ p 532 2006. 

10. Л.Тозија, В.Ристовска, К. Чакалароски, Г.Масин: 
Церебрални компликации кај болни со 
хронична бубрежна инсуфициенција, XIII 
конгрес на лекарите на Македонија, со меѓународно 
учество, 26-28 јуни, 1991, Охрид, Зборник на апстракти 

11. Tozija L, Antova Z, Cakalaroski K: Infection as an 
acute insult or intrahospital complication- risk 
factors in the outcome of the acute renal failure, 
BANTAO Journal 3(1): p 44, 2005. 

12. Tozija L, Nikolov I, Antova Z, Selim G, Cakalaroski K: 
Patients on maintenance hemodialysis with 
atipycal cerebral movement disorders, BANTAO 
Journal 3(1): p 38, 2005. 

 Секциски предавања нa научен/стручен 
собир 

1. Научен симпозиум: контролирај го дијабетот- заштити 
ги бубрезите, Лилјана Тозија: Влијание на 
хемодијализниот третман врз исходот на синдромот на 
акутна бубрежна инсуфициенција, МАНУ, 11 март, 2000 

2. IV Macedonian-Croatian Nephrology Meetings Dojran, R. 
Macedonia, 22-24 October 2010. Liljana Tozija: 
Intermittent haemodialysis and outcome in acute 
kidney injury 

3. Klirens ureje kod biofiltracije-Ljupka Veterova, Ninoslav 
Ivanovski, Snezana Pejkova, Liljana Tozija- Zdruzenie na 
medicinski sestri na Jugoslavijaja, oktobar 1990, 
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4. Актуелна класификација на акутното бубрежно 
оштетување- Светски ден на бубрегот-7.3.2011 Штип 

5. Стручен состанок на Катедра за интерна медицина: А 
кутна бубрежна инсуфициенција- фактори на ризик и 
системи за процена на исходот:  2.11.2000 

6. Стручен состанок на Катедра по Интерна медицина: 
Уреа и креатинин- физиолошки маркери за акутен 
дијализен третман-и исход од акутна бубрежна 
инсуфициенција, 19.5.2000- тема: Акутна бубрежна 
инсуфициенција 

7. АКИ и терапија со диуретици- 15 години Центар за 
дијализа, Струмица- април 2001 

8. Акутно бубрежно оштетување- можна и успешна 
превенција- Светски ден на бубрегот- 

 Пленарни предавања на научен/стручен собир 
со меѓународно учество 

1. 1. Лилјана Тозија: Серумскиот креатинин и 
диурезата како критериуми за РИФЛЕ/АКИН 
класификацијата на акутното бубрежно 
оштетување и нивната вредност при оцена на 
исходот, Четврти конгрес по нефрологија со 
меѓународно учество, Скопје, 2012 

2. 2. Liljana Tozija: AKI guidelines- a new setup in 
standards- IV th Congress of the Macedonian society of 
Nephrology, dialysis, transplantation and artificial 
organs with international participation- Ohrid, 2012 
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 Апстракт објавен во зборник од конференција 

 меѓународна - 66 

 национална - 9 

 

66 

4,5 

 вкупно 238,62 

СТРУЧНО- АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
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Ред.број Назив на активноста Поени 

1.  Експертски активности: евалуација, стручна 
ревизија, супервизија, проценка на капитал, 
систематизација, методологија 

Стручен надзор во центрите за дијализа во Република 
Македонија- 1.9.2007 

 

 

1 

2.  Воведување нова лабораториска/клиничка 
или јавно здравствена метода во областа на 
медицинските науки и здравството 

 првпат во државата воведена метода 
 систем за процена на исход кај пациенти со акутна 

бубрежна слабост: СЗП- АБИ 

 

 

4 

 Завршена специјализација во областа на медицинските 
науки и здравството 

2 

 Завршена супспецијализација во областа на 
медицинските науки и здравството 

1 

 

 

 

 

Дејности oд поширок интерес  

 

Ред. 

број 

Назив на активноста: Поени 

1. Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 

 Прв конгрес на МЗДТВО со меѓународно учество, 
Охрид, окт. 1993. 

 Трет конгрес по нефрологија на Р. Македонија со 
меѓународно учество- Скопје, 2001; 

 BANTAO- 7th Congress of the Balkan Cities, sept,2005 
 ESAO- 2010; 

6 
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 4.  Конгрес по нефрологија на Македонија со 
меѓународно учество, Скопје, 2012; 

 4-ти Конгрес на МЗНДТВО со интернационална 
партиципација, Охрид, 2012; 

 

2. Студиски престој во странство 

- до три месеци 

Во 1993 г кандидатката беше на студиски престој во 
Антверпен, Белгија, при Департманот за нефрологија/ 
хипертензија на Универзитетот во Антверпен 

0,5 

 Награда за научни постигнувања од струкова организација 

Плакета 

Диплома 

 

3 

3 

 Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 
проект- носител 

 Акутно бубрежно оштетување- споредба на актуелен 
систем за проценка на терапија и исход версус РИФЛЕ 
класификација- 8.2.2010 

 РИФЛЕ класификација и рани биомаркери како 
предиктори на третманот и исходот кај пациенти со 
акутно бубрежно оштетување (АБО)- 8.4.2011 

 

 

 

 

1 

1 

3. вкупно 22,5 

 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА 
КАНДИТАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 124,27 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 238.62 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 22.5 

ВКУПНО 385,39 

 

 

Рецензентска комисија: 

11. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 

12. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

               ________________________ 

13. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

                _________________________ 

14. Проф. д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

15. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



405 

 

 

 

Биографски податоци  

            Д-р Јелка Масин-Спасовска е родена во 1964 година во Охрид. Основно 
образование и гимназија завршила во Скопје. Медицинските студии ги завршила 
во Скопје во 1991 година со успех  9,1. 

Како студент по медицина била член на Научниот клуб на студенти и   учествала 

на повеќе конгреси на студенти со свои трудови. 

Во 1991 година положила стручен испит и е во редовен работен однос на 
Клиниката за нефрологија. 

Постдипломските студии-отсек нефрологија, ги завршила во 1994 година. 
Специјалистичкиот испит по интерна медицина го положила во 1999 година и 
се стекнала со звањето: специјалист по Интерна медицина. 

Магистрирала со просек 9,6 во мај 1999 година на тема: ― Динамика на 
промените на плазма-вискозноста и фибронектинот кај хипертензија 
индуцирана со гравидитет ”, (дел од научниот проект:  ,,Предиктори на 
хипертензијата индуцирана со гравидитет‖, делумно финансиран од 
Министерството за наука на Република Македонија) под менторство на проф. 
К.Зафировска со што се стекнала со звањето магистер на медицински науки. 

Докторска дисертација одбранила во јануари 2009 година под менторство 
на Проф. Н. Ивановски на тема: ―Раните исхемиско-реперфузиски 
оштетувања на графтот и нивната предиктивна важност врз појавата, 
клиничкиот тек и исходот на реналната дисфункција кај болните со 
пресаден бубрег”, со што стекнала со звањето доктор на науки. 

Субспецијалист- нефролог е од мај 2007 година. 

  
 
 
Наставна дејност 

  

Од  јуни 1994 година е со наставно-научно звање: помлад асистент по интерна 
медицина  Во септември 1997 година е реизбрана во истото звање. Од јуни 2000 
година е со звање асистент по интерна медицина, а во април 2004 година е 
реизбрана во истото звање при што успешно ја изведувала практичната  настава  
за студенти  по  медицина  и  стоматологија. Исто така учествувала во 
континуирна обука на лекари за водење на акутна и хронична дијализа, лекари-
стажанти, лекари на специјализација и лекари од примарното здравство. 
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Од април 2010 година повторно е избрана во звањето: асистент по интерна 
медицина, а од мај 2010 година е со звањето научен соработник. 

  

Стручна и научна активност 
  
На Клиниката за нефрологија од 1991 до 1999 гoдина работела во Одделот за хипертензија, а потоа 
во Одделот за трансплантација. ЕХО сонографија работи од 1999 година. 
Активно партиципирала во изработка на повеќе домашни проекти, како и   интернационални 
мултицентрични студии. Исто така, неколку од проектите се фундирани од Министерството за 
наука на Р. Македонија, Македонската академија на науките и уметностите, како и FP7- 
програмата од Комисијата за наука на ЕУ. 

  

1.       Научен проект: “ Предиктори на хипертензијата индуцирана со 
гравидитет “, делумно финансиран од Министерството за наука на 
Република Македонија, 1990-1999. 

2. The use of Mofetil mycophenolate (Cell Cept®) and Daclizumab (Zenapax®) in 

the prevention of acute postransplant rejection episodes, 1998-

99(коистражувач). 

3. Hemopharm‘s research project: Adynamic bone disease – clinical outcome of the 

treatment with different dialysate calcium concentration, 2003(ко-истражувач) 

4. Студија број M55o25, Hoffmann-La Roche ‖Oбсервациона, не-интервентна, 

еднократна, глобална студија во која се следи клиничкиот ефект кај 

пациентите со алогена трансплантација на бубрег кои се префрлени на 

долготрајна имуносупресивна терапија со CellCept® најмалку 6 месеци по 

трансплантација‖, спонзор на студијата Hoffmann-La Roche, 2004-2009 

(коистражувач). 

5.      Научен проект : “Корелација меѓу хистолошкиот наод на крвните 
садови кај пациенти со хронична бубрежна инсуфициенција со 
серумските уремични токсини и нивната дијагностичка вредност за 
превенција на кардиоваскуларниот морбидитет и морталитет”, 2006-
2009 (коистражувач во интернационален проект фундиран од 
Министерството за наука и образование). 

6. Bone Histomorphometry Assessment For Dialysis Patients with Secondary 

Hyperparathyroidism of End Stage Renal Disease (BONAFIDE), 2009/11 

(коистражувач). 

7. Регистер на бубрежни биопсии во Р. Македонија 2008/11 (ко-истражувач) 
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8. Proteomic prediction and Renin angiotensin aldosterone system Inhibition 

prevention Of early diabetic nephRopathy In TYpe 2 diabetic patients with 

normoalbuminuria (PRIORITY) - FP7-HEALTH.2011.2.4.3-1 – 2012 

(костражувач преку УКИМ). 

9. Clinical and system –omics for the identification of the MOlecular DEterminants 

of established Chronic Kidney Disease. FP7-PEOPLE-2013-ITN: iMODE-CKD – 

2013 (коистражувач преку УКИМ). 

  
Стручно и научно се усовршува при повеќекратни престои во: 

  

1.       Нинберг, Клиника ,, Д-р.Ерлер “, во склоп на- Ерланген универзитетот, Германија. 
1993 г. (3 месеци - проф. Стерцел) (перитонеална дијализа) 
2.      Клиника за нефрологија, во склоп на Универзитетот во Болоња, Италија. 1996 г (3 
месеци- проф. Зухели) 

3.      Болница Ребро, Клиника за нефрологија и Министерство за здравство- 
Центар за национална координација за кадаверична трансплантација, 
Загреб, Хрватска (25.11-1.12.2012) (одлука на Министерство за здравство 

бр.07-3362/1, Република Македонија). 

Работилница на тема: Трансплантациски програм РХ-организациски 
аспекти (Министерство за здравство на Р.Хрватска), 28.11.2012, Загреб, 
Р.Хрватска. 

  

Учествува со прифатени трудови на конгреси, бројни теоретски, практични 
курсеви за континуирана медицинска едукација во повеќе европски земји, како и 
во секојдневните  едукативно- научни активности на Клиниката во која е 
вработена. 

  

Член е на повеќе национални, балкански, европски и интернационални 
здруженија:  

  

Македонско медицинско здружение 

Македонското здружение за нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи 

МЛД 

Лекарската Комора на Р. Македонија 

 BANTAO – Balkan cities Association of Nephrology, Dialysis, Transplantation 

and Artificial Organs 
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 EDTA/ERA 

 International Transplantation Society,  

 International Society of Nephrology (ISN) 

 ESAO – European Society for Artificial Organs 

  

Коавтор е на поглавје: ―Клиничко искуство од постмаркетиншкото 
испитување на Pancef (Cefixime) во лекувањето на проксимални и 
дистални уринарни инфекции‖. Монографија за Pancef, 
Алкалоид, Скопје, 1996, стр.44-50. 

Соработник и коавтор на книгата од Проф.М.Поленаковиќ: ― 
Исхрана кај болни со бубрежна инсуфициенција и на 
дијализа”, ковтор на поглавје: ― Протеинско-калоричните потреби 
кај пациенти кои се лекуваат со хронична интермитентна 
хемодијализа ,, Народна и универзитетска бублиотека ― Климент 
Охридски‖, Скопје, 1997, стр 137-141. 

Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание Bantao Journal 

Рецензент на Македонски медицински преглед 

Член е на управен одбор на МЗНТВО (Македонското здружение за 
нефрологија, дијализа, трансплантација и вештачки органи) 

Конгресни и организациски активности: 

2005- член на организационен или програмски одбор на научен/стручен собир- 
Седми конгрес на БАНТАО (Балканска нефролошка асоцијација) во Охрид, Р. 
Македонија.   

2005-член на  научен/ стручен собир во земјата (Мак конгрес по нефрологија/1) 

2012 - секретар на Четвртиот конгрес по нефрологија во Р. Македонија  со 
меѓународно учество во организација на МЗНДТВО во Охрид, Р. Македонија. 

2013-  член на Научниот комитет  на Единаесетиот конгрес на БАНТАО 
(Балканска нефролошка асоцијација ) во Темишоара, Романија. 

2013- член на  Научниот комитет на Четвртиот конгрес на СЕЕМФ (SouthEast 
European Medical Forum) во Порторож, Словенија. 
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ОБРАЗЕЦ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,НАСТАВНО-
СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
 
Кандидат:   Н. сор. д-р Јелка Масин -Спасовска 
 
Институција:  Клиника за нефрологија, Медицински факултет Скопје 
 
Научна област:   интерна медицина 
 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
          
1.Одржување на настава   

 

          - од втор циклус студии       (специјализанти) 0.10 
 

2.Настава во работилници и школи 19.0 

         - учесник 
1.EACCME (CME activity)- Update in Nephrology and Dyalisis. Sarajevo,  2010. 

2.EACCME (CME activity)- An update in evidence based nephrology practice 
today. Nis, 2010. 

3.MZNTVO (CME activity) -Detection and organ procurement for transplantation 
in the intensive care units. Skopje, 2011. 

4.EACCME (CME activity)- CKD progression and management of the risk factors 
in dialysis patients. Skopje 2011. 

5.МЗНТВО-Педијатриската нефрологија во клиничката практика. Скопје 
2011. 
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6.EACCME (CME activity)- Challenges of the renal replacement therapy in the 21
st

 
century. Bled, 2011. 

7.МЛД и ЛКМ- Прв симпозиум за матични клетки и регенеративна медицина 
со интернационално учество,работилница на Лекарската комора на 
Македонија - Национална фондација за трансплантација, Скопје 2011 

8.EDTA-ERA (CME COURSE)– New trends  in pathogenesis and treatment of 
glomerular diseases. Patras, Greece 2011. 

9.ЛКМ (МЗНТВО)- Кадеверична трансплантација како комплексен 
организацски проблем. Скопје 2011. 

10.ЛКМ/МЛД- Болни синдроми во неврологијата. Скопје, 2012. 

11.EUTOX (CME COURSE) – CKD and vascular remodeling : current status.  
Berlin, 2012. 

12.EDTA-ERA (CME COURSE)–Progress in Nephrology and Transplantation. 
Krakow, Poland 2012. 

13.МЗНТВО/МАНУ/ЛКМ-Протеомични анализи во медицинската пракса. 
Скопје, 2012. 

14.EDTA-ERA (CME COURSE)– Improving organ donation and transplantation-
current medical practices. Ohrid, 2012. 

15.Работилница на тема: Трансплантациски програм Реп. Хрватске- 
организациски аспекти ( Министерсво за здравство на РХ, Загреб, 2012. 

16.EDTA-ERA (CME COURSE)– Chronic Kidney Disease as a cardiovascular risk 
equivalent. Tirana, Albania 2013. 

17.EDTA-ERA (CME COURSE)– Advances in KTx- Can we do it better ? Belgrade,  
2013. 

18.EACCME (CME activity)- Nephrology and Dialysis practice beyond the 
standards. Nis, 2013. 

19.МЛД/МЗНТВО/ЛКМ- Правилно водење на преддијализните пациенти и 
нивна подготовка за преемтивна трансплантација. Скопје, 2013. 

3.  Одржување на вежби (клинички) 
 

48,6 
 

4.   Консултации со студенти 1,44 

5.  Консултации со студенти во рамките на здравствената 
клиничка практика 
 

8,4 

6. Одржување на менторска настава  во рамките на 
здравствената клиничка практика 
 

 
16,8 

 
Вкупно: 

 
94,34 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
          

  

1.. Учесник во национален научен проект 
 

1.“Предиктори на хипертензијата индуцирана со гравидитет “, 
делумно финансиран од Министерството за наука на 
Република Македонија, 1990-1999 
2.―Корелација меѓу хистолошкиот наод на крвните садови кај пациенти 
со хронична бубрежна инсуфициенција со серумските уремични 
токсини и нивната дијагностичка вредност за превенција на 
кардиоваскуларниот морбидитет и морталитет‖, делумно финансиран 
од Министерството за наука на Република Македонија (2006-2009) 
3.Регистер на бубрежни биопсии во Р. Македонија 2008/11 (ко-
истражувач) 
4.Hemopharm‘s research project: Adynamic bone disease – clinical outcome 
of the treatment with different dialysate calcium concentration, 2003(ко-
истражувач) 

 
 

 
 

12 

Трудови  со оригинални научни резултати, 

објавени во научно/стручно списание 

 
1.*Ј. Масин, К. Зафировска, С. Богдановска, Љ. Лозанче, Б. 
Герасимовска: Промените на плазма фибронектинот кај 
нормотензивен гравидите и кај хипертензија индуцирана со 
гравидитет. Петтиот Конгрес на БАНТАО. Мак мед преглед, 55, 
2001, стр192-195. 

2.*Поленаковиќ М, Николов И, Петровски Г, Павлеска С, Џекова     
П,Шиколе А, Селим Ѓ, Гелев С, Стојчев Н, Амитов В, Гроздановски Р, 
Антова З, Тозија Л, Чакалароски К, Дејанов П, Герасимовска В, 
Ончевски А, Ристовска В, Милованчева ПМ, Грчевска Л, Масин СЈ, 
Спасосвски Г, и др.: Пациенти со дијабетес мелитус и терминална 
бубрежна инсуфициенција лекувани со одржувачка хемодијализа во 
Република Македонија. Мак мед преглед 2005; 59:52-57 

                                                           
3.Милованчева-Поповска М, Џикова С, Николов В, 
Спасовски Г, Масин-Спасовска Ј, и сор. Корелација на 
индексот на резистенција со другите клинички параметри 
кај болни со дијабетична нефропатија. Мак. мед. преглед 
2010; 64(1): 411-34. 
 
4.Спасовски Д, Марина Н, Чаловски Ј, Божиновски Ѓ, 
Перчинкова С, Љатифи А, Сланинка-Мицеска М, 
Милошевски П, Алабаковска С, Масин-Спасовска Ј, 
Јаневска В, Јанкуловски Н и Спасовски Г. N-ACETYL-β-D 

 
 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 
 
 

  2,4 
 
 
 
 
2,4 
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глукозаминидаза како маркер за нефротоксичност кај 
пациенти со ревматоиден артрит третирани со кетопрофен 
и метотрексат. Мак. мед. преглед 2010; 64(3): 21-33. 
 
5.Дејанов П, Дејанова Б, Ончевски А, Масин-Спасовска 
Ј, Стојчева-Танева О,  и Спасовски Г. Бубрежна 
заместителна терапија во услови на криза. Мак Мед 
Преглед 2011; 65(2): 86-95. 
 
6.Спасовски Д, Љатифи А, Марина Н, Чаловски Ј, 
Кафеџиска И, Божиновски Ѓ, Перчинкова С, Сланинка-
Мицеска М, Балканов Т, Дејанова Б, Алабаковска С, 
Крстевска-Балканов С, Масин-Спасовска Ј, Спасовски Г, 
Богдановска С, Јанкуловски Н и Јаневска В. Клиничката 
примена на асиметричниот диметиларгинин кај пациенти 
со ревматоиден артрит. Мак Мед Преглед 2012; 66(1): 26-
34. 
 
7.L. Grueva and J. Masin-Spasovska. Smoking- risk factor 
for cardiovascular diseases. Mac Med Rev 2012; 66 (1): 42-46 
 
8.Спасовски Г, Дохчев С, Станков О, Ставридис С, Јосифов 
С, Саиди С, Мојсова-Миовска М и Масин-Спасовска Ј. 
Програм за трансплантација во Р. Македонија – реалност 
за постигнатите извонредни резултати во 2012. Мак Мед 
Преглед 2012; 66(3): 129-130.Spasovski D, Lјatifi A, Marina N, 
Calovski J, Kafedziska I, 
 
9.Bozinovski G, Percinkova S, Slaninka-Micevska M, Balkanov 
T, Dejanova B, Alabakovska S, Krstevska-Balkanov S, Сотирова 
Т, Masin-Spasovska J, Spasovski G, and Janevska V. 
Association between Asymmetric Dimethylarginine and Anti-
CCP antibodies of second generation in patients with 
rheumatoid arthritis. Mac Med Review 2012; 66(3): 158-165. 
 
10.Dohcev S, Stankov

 

O, Masin-Spasovska J, Stavridis S, 
Rambabova-Busletic I, Josifov S, Saidi S, Mojsova-Miovska M, 
Stankov V and Spasovski G. A lymphocele after kidney 
transplantation can resemble the clinical condition of renal 
artery kinking or stenosis. Mac Med Review 2012; 66(3): 187-
190. 
 
11.Josifov A, Simeonova A, Masin-Spasovska J, Dohcev S, 
Stankov O, Stavridis S, Saidi S, Rambabova-Busletic I, 
Lazarevska L, Mojsova-Miovska M and Spasovski G. Iliaco-
renal Bypass Surgery with Saphenous Vein Graft in Kidney 
Transplant Recipient. Mac Med Review 2013; 67(2): 123-125. 

 
 
 

2,4 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 
 

2,4 
 
 
 
 

2,4 
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Трудови со оригинални научни резултати, 

објавени во референтно научно/стручно списание 

со меѓународен уредувачки одбор 

 
1.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Grcevska L, Dzikova S, Popov 
Z, Petrusevska G, Lekovski L, Ivanovski N: Protocol biopsies of stable 
renal allografts: our first experience. Bantao Journal 2004; 2(1):36-38.    
2.*Masin-Spasovska J, Freemont T, Webster I, Gill M, Chris J, De 
Broe M, D'Haese P: Comparative effects of lanthanum carbonate and 
calcium carbonate on renal osteodystrophy in patients with end-stage 
renal disease. Bantao Journal 2005; 3(2):72-75.   

 
3.*Spasovski G, Masin-Spasovska J, Dzikova S, Petrusevska G, 
Dimova B, Lekovski L, Popov Z, Ivanovski N: Protocol biopsies in 
kidney transplant recipients: Histological findings and allograft 
function at 1-year. Bantao Journal 2005; 3(2):91-93 

 

4.*Petrusevska G, Spasovski G, Masin-Spasovska J, Dimova B, 
Ivanovski N, Grcevska L, Polenakovic M: Histologic findings in 
kidney transplant recipients: Three years study from protocol 
biopsies on 1 and 6 months in patients in R. Macedonia. Bantao 
Journal 2005; 3(2):131-132. 

 

5.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Dimova B, Lekovski L, Popov Z, Ivanovski N, Polenakovic M: Early 
protocol renal allograft biopsies and graft outcome: Effects of 
treatment of borderline and subclinical rejections at first month on 
histological changes and function at 6 months. Bantao Journal 2005; 
3(2):133-135. 

  

6.*Spasovski G, Gelev S, Sikole A, Masin-Spasovska J, Bogdanova 
M, Subeska-Stratrova S, Amitov V, Stojcev N, Grozdanovski R, 
Zafirovska K: Adynamic bone disease - clinical outcome of the 
treatment with different dialysate calcium concentration. Bantao 
Journal 2005; 3(2):153-155. 

 

7.*Masin-Spasovska J, Ivanovski N, Dzikova S, Petrusevska G, 
Dimova B, Lekovski Lj, Popov Z and Spasovski G: Early renal 
protocol biopsies: beneficial effects of treatment of borderline 
changes and subclinical rejections on the histological changes for 
chronic allograft nephropathy. Bantao Journal 2006; 4(1):88-92. 

 

 
 
 
 
 
6 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
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6 
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8.*Grcevska L, Dzikova S, Milovanceva-Popovska M, Ristovska V, 
Masin-Spasovska J, Spasovski G and Polenakovic M: 
Mycophenolate Mofetil/Prednisolone Versus 
Methylprednisolone/Chlorambucil Treatment in Idiopathic 
Membranous Nephropathy Stage III-IV. Bantao Journal 2006; 
4(2):18-20 

. 

9.*Mitic K, Stavrevska-Minovska A, Ivanovski N, Masin-Spasovska 
J, Nikolov V, Lekovski Lj, Popov Z and Spasovski G: Cyclosporine-A 
Induced Gingival Overgrowth. Bantao Journal 2006; 4(2):46-50. 

 

10.*Karagjozov M, Lekovski Lj, Masin-Spasovska J, Petrovski D, 
Mickovski A, Nikolova Z and Spasovski G. Thrombosis of the 
External Iliac Artery after Paid Renal Transplantation in Pakistan. 
Bantao Journal 2007; 5(1):43-44. 

   

11.*Josifov S, Masin-Spasovska J, Spasovski G. Delayed 
Pseudoaneurysm After Renal Artery Angiography in Kidney 
Transplant Recipient. BANTAO Journal 2008; 6 (1): 49–50. 

 

12.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Malevska V, 
Dejanova B, Petrusevska G, Popov Z, Lekovski Lj, Ivanovski N. 
Impact of the endothelial factors following ischemia/reperfusion 
injury on the allograft function and histology at 1 and 6 months after 
renal transplantation. BANTAO Journal 2008; 6 (2): 28–33. 

     

13.*Masin Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Dejanova B, 
Malevska-Ivanovska V, Petrusevska G, Popov Z, Lekovski Lj, 
Ivanovski N. Ischemia-reperfusion injury and acute rejection- Effects 
on nitric oxide levels and allograft finction and histology at 1 and 6 
months after kidney transplantation. Bantao Journal 2009; 7 (1):31-
37. 

 

14.Masin-Spasovska J, Popov Z, Ivanovski N and Spasovski 
G. Unusual clinical presentation of colorectal cancer in a kidney 
transplant recipient. Bantao Journal 2011; 9 (1): 46-48. 

 
15.Petrushevska G, Kostadinova-Kunovska S, Jovanovic R, Grcevska 
L, Masin-Spasovska J, Spasovski G, Polenakovic M. 
Immunohistochemical Study of the Inflammatory Infiltrate and the 
Proliferative Index in the Tubulointerstitium in Human 
Glomerulonephritides. BANTAO Journal 2012; 10 (1): 13-20. 

 

16.G.Spasovski, S. Dohcev, O.Stankov, S. Stavridis, S. Josifov, I. 
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Rambabova-Busletic and J. Masin-Spasovska. Improvement in 
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multidisciplinaren organizaciski problem-mozeme li podobro? Sostanok na 
MZNDTVO,  18 Maj, Diplomatska sala na MBC, Skopski saem. Skopje. 
Macedonia, 2012. 
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6. Ј. Масин Спасовска. Имуносупресивна терапија на одржување 
при реналната трансплантација. Амфитеатар на Медицински факултет, 
состанок на Универзитетската клиника за урологија, 25 декември, 
Скопје, 2012. 
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1.*Masin Spasovska. Поли и моноклонал- 

ни антитела во превенцијата на акутното отфрлање на графтот при 
болни со пресаден бубрег. Македонско-српски нефролошки денови, 
Охрид, 18-20 април 2003.   

 

2. J.Masin Spasovska. CKD-MBD Guidelines in Kidney transplant 
recipients. Macedonian Society of Nephrology, Dialysis, Transplantation 
and Artificial Organs (MSNDTAO) in conjunction with the Albanian and 
Kosovo  Society of Nephrology.  "CKD MBD Guidelines- what are the 
regional implementation         policies and possibilities" The meeting is a 
KDIGO endorsed and  Genzyme Co. supported event. Skopski saem. 27 
Februari 2010. 

  

2.J.Masin Spasovska. Comparison of graft outcome with 

elderly living-related donors.   Hrvatski nefroloski Kongres. V 

Hrvatsko- Makedonski nefroloski sostanok, Split, Hrvatska, 6-7 

October, 2011. 

3.J.Masin Spasovska. Chronic allograft nephropathy. Second meeting of 
the National. Societies of Nephrology from Macedonia, Albania and Kosovo,  
Struga, 2011 
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(Dacluzumab or Simulect) in the prevention of acute rejection in 
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3.*J.Masin Spasovska. Early protocol renal allograft biopsies and graft 
outcome: effects of treatment of borderline and subclinical rejections at first 
month on histological changes and function at 6 months.  VII BANTAO 
Congress, Ohrid, R. Macedonia, 2005. 

 
4.*J.Masin Spasovska. The evolution of untreated subclinical and 
borderline rejactions at first month kidney allograft biopsy in comparison 
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5.*J.Masin Spasovska. Comparison of histological changes in 
protocol biopsies at 1 and 6 months after living kidney 
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Coordinators Organization (ESOT), Geneva, Switzerland, 2005. 

 

6.*J.Masin Spasovska. Early borderline and subclinical rejections in 

renal allograft protocol biopsies. 3
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 World Congress on "Quality in Clinical 
Practice" Thessaloniki, Greece, 2006. 
 
7.*J.Masin Spasovska. Effects of treatment of borderline and subclinical 
rejections in renal allograft biopsies at first month on the allograft histology 
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Kingdom. 2006. 

 
 

8.*J.Masin Spasovska. Histological findings in early protocol 
biopsies of stable renal allografts – beneficial effects of treatment of 
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9.*J.Masin Spasovska. Changes of the endothelial factors following 
ischemia/reperfusion injury and their effect on allograft function and 
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10.*J.Masin Spasovska. Risk Factors for Chronic Allograft 
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nefrologa  Srbije, Belgrade, Srbia, 7-9 October, 2010. 
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14.J.Masin Spa.sovska. The value of protocol kidney biopsies in 
subclinical/borderline acute rejections and chronic allograft nephropathy, 
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15.J.Masin Spasovska. When and why a diagnostic graft biopsy?  IV 
Congress of the MSNDTAO, June 21-24, Ohrid, Macedonia, 2012. 
 
16.J.Masin Spasovska. The role of nitric oxide in the diagnosis of acute 
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17.J.Masin Spasovska. Protocol kidney graft biopsies in the clinical 

practice. 50
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 ERA- EDTA Congress, 18-21 May, 2013, Istanbul, Turkey.   
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early protocol biopsy?  Fourth International Medical Congress (Southeast 
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2.*J. Masin-Paneva, Lozance Lj, Zafirovska K. Belodrobna infiltracija vo 
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kongres, Ohrid, 1993, Kniga na apstrakti, str. 99. 
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4.*Masin-Paneva J, Pop-Stefanova A, Zafirovska K, Masin G, Lozance Lj, 
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Internacionalen Kongres za nefrologija , Madrid, 1995. Kniga na apstrakti, 
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6.*J.Paneva Masin, K.Zafirovska, Lj.Lozance,S.Bogdanovska, 
S.Drakulevski, B.Gerasimovska. Plazma fibronektin (PF) kako prediktor na 
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Struga, 6-10 Septemvri,1997. Mak.med.pregled 1997;51:(suplement 30). 
 
7.*J.Paneva Masin, K.Zafirovska, Lj.Lozance,S.Bogdanovska, A.Pop-
Stefanova, B.Gerasimovska. Promeni na plazma viskoznosta (PV) kaj 
hipertenzija inducirana so graviditet. Vtor kongres na MZNDTVO, Struga, 6-
10 Septemvri,1997. Mak.med.pregled 1997;51:(suplement 30). 
8.*J.Paneva Masin, K.Zafirovska, S.Bogdanovska, Lj.Lozance, 
B.Gerasimovska. Profile of patients with renovascular hypertension (RVH). 
BANTAO, Struga, 6-10 Septemvri,1997. Mak.med.pregled 
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XXXV Kongres na  EDTA/ERA, 6-9 Juni, 1998, Rimini, Italija. Kniga na 
abstrakti, str.71. 
   

11.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Dimova B, Popov Z, Hristova-Dimceva A, Ivanovski N, Kolevski P: 
ABO incompatibility in living related kidney transplantation: single 
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kidney transplant recipients at 1 and 6 months in correlation to 
allograft function. J Am Soc Nephrol 2005; 16:692A. 
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13.*Masin-Spasovska J, Popov Z, Spasovski G, Dzikova S, 
Petrusevska G, Dimova B, Lekovski Lj, Polenakovic M, Ivanovski N: 
Subclinical rejections in early protocol renal allograft biopsies: do we 
have to treat them? XXXIII Annual ESAO Congress, 21-24 June 
2006, Umea, Sweden. Int J Artif Organs 2006; 29(5):549. 

 

14.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Lekovski Lj, Ivanovski N, Popov Z: Do we have to treat subclinical 
rejections in early protocol renal allograft biopsies? World 
Transplant Congress, 2006. Transplantation 2006; 82 (Suppl 3): 
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15. *Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Dimova B, Lekovski Lj, Popov Z, Ivanovski N: The valuability of 
protocol biopsies in the prevention of development of chronic 
allograft nephropathy. XVIII Danube Symposium of Nephrology 
2006; Abstract book: 73. 

 

16.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Dimova B, Lekovski Lj, Popov Z, Ivanovski N: Early borderline and 
subclinical rejections in renal allograft protocol biopsies. Hippokratia 
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17.*Masin-Spasovska J, Popov Z, Spasovski G, Dzikova S, 
Petrusevska G, Cakalaroski K, Ivanovski N: Faut-il traiter le rejet 
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du greffon. VI Congres Annuel de la Societe Francophone de 
Transplantation 2006; Abstract book: 256. 

 

18.*Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Lekovski Lj, Popov Z, Ivanovski N: Treatment of borderline and 
subclinical rejections in protocol kidney allograft biopsies might 
influence the progression of chronic allograft nephropathy. WCN 
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19. *Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Lekovski Lj, 
Dejanova B, Maleska V, Sikole A, Popov Z, Ivanovski N. Endothelial 
factors following ischemia/reperfusion injury – the impact on allograft 
histology and function at 1 and 6 months after renal transplantation. 
XLV ERA-EDTA Congress, 10-13 May 2008, Stockholm, Sweden. NDT 
Plus 2008; 1(Suppl 2): 400. 
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Lekovski Lj, Petrovski D, Sikole A, Popov Z, Ivanovski N. Histological 
findings in early protocol biopsies of stable renal allografts – beneficial 
effects of treatment of borderline changes and subclinical rejections. 
XLV ERA-EDTA Congress, 10-13 May 2008, Stockholm, Sweden. NDT 
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21. *Masin-Spasovska J, Spasovski G, Petrusevska G, Popov Z, 
Lekovski Lj, Sikole A, Ivanovski N. Ischemia/reperfusion injury and 
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protocol kidney biopsy. Fourth ISN - Nexus Symposia: 
Transplantation and the kidney, Rome, 2008, Book of abstracts pp 
17, 

22. *Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Petrusevska G, 
Lekovski Lj, Petrovski D,

 
Sikole A, Popov Z, Ivanovski N. Is there 

beneficial effect of treatment of borderline changes and subclinical 
rejections in early protocol kidney biopsies? Fourth ISN - Nexus 
Symposia: Transplantation and the kidney, Rome, 2008, Book of 
abstracts pp 27. 

 

23.Masin Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Dejanova B,   
Petrusevska G, Popov Z, Lekovski Lj, Ivanovski N. Nitric oxide production 
following ischemia- reperfusion injury and acute rejection  in kidney 
transplantation. World Congress of   nephrology, Milan, Italy,  2009; 
(Sa717). 

  

24.Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, et al. The impact 
of donor age on early post-transplant events and 1-year graft 
outcome in living related kidney transplantation. XXXVII ESAO 
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25.Masin-Spasovska, G. Spasovski, N. Ivanovski. Significance of 
borderline and subclinical rejection in early renal allograft biopsies for 
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абстракти. стр.39. 
 

26.Masin-Spasovska J, Spasovski G, Petrusevska G, Popov 
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acute rejection in kidney transplantation. 1
st

 Macedonian Congress of 
Pathology with international participation, 12-16 October 2011, Ohrid, 
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28.J. Masin-Spasovska, G. Spasovski, G. Petrusevska, L.Grcevska, Z. 
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st
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30.J. Masin-Spasovska, S. Josifov, S. Dohcev, O.Stankov, S. Stavridis, S. 
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Стручна монографија
7 

.    *Коавтор е на поглавје: ―Клиничко искуство од 
постмаркетиншкото испитување на Панцеф  во лекувањето на 
проксимални и дистални уринарни инфекции‖. Monografija za 
Pancef, Alkaloid, Skopje, 1996, str.44-50. 

8 

 Книга од стручна област  

*Соработник и коавтор  на книгата од Проф.М.Поленаковиќ : ― 
Исхрана кај болни со бубрежна инсуфициенција и на 
дијализа”, ковтор на поглавје: ― Протеинско-калоричните 
потреби кај пациенти кои се лекуваат со хронична 
интермитентна хемодијализа ―. Народна и универзитетска 
бублиотека ― Климент Охридски‖, Скопје, 1997, 

 

 
 
7 

 Воведување нова лабораториска/клиничка метода 
1.Воведување на примена на протокол биопсии кај пациенти со 
трансплантиран бубрег 

4 

 

Клиничка или научно-апликативнастудија во  областа на 
медицинските науки и здравството 
 

1.The use of Mofetil mycophenolate (Cell Cept
®

) and Daclizumab 

(Zenapax
®

) in the prevention of acute postransplant rejection 
episodes,1998-99 (ко-истражувач) 
2.Студија број M55o25, Hoffmann-La Roche ‖Oбсервациона, не-
интервентна, еднократна, глобална студија во која се следи 
клиничкиот ефект кај пациентите со алогена трансплантација на 
бубрег кои се префрлени на долготрајна имуносупресивна терапија со 

CellCept
® 

најмалку 6 месеци по трансплантација‖, 2004-2009 (ко-
истражувач) 
3.Bone Histomorphometry Assessment For Dialysis Patients with 
Secondary Hyperparathyroidism of End Stage Renal Disease (BONAFIDE), 
2009/11 (ко-истражувач) 
4.Proteomic prediction and Renin angiotensin aldosterone system 
Inhibition prevention Of early diabetic nephRopathy In TYpe 2 diabetic 
patients with normoalbuminuria (PRIORITY) - FP7-HEALTH.2011.2.4.3-1 
– 2012 (ко-стражувач преку УКИМ) 
5.Clinical and system –omics for the identification of the MOlecular 
DEterminants of established Chronic Kidney Disease. FP7-PEOPLE-2013-
ITN: iMODE-CKD – 2013 (ко-истражувач преку УКИМ) 
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Дејности од поширок интерес 
              

 Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание 0.5 
 

 
Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 
списание 
 

 
1 

 Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир 
 

 0.5 

. Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен 
научен/стручен собир 
1.член на организационен или програмски одбор на научен/стручен 
собир ( БАНТАО 2005) 

2.секретар на Четвртиот конгрес по нефрологија во Р. 
Македонија  со меѓународно учество во организација на 
МЗНДТВО во Охрид, Р. Македонија, 2012. 

3.член на Научниот комитет  на Единаесетиот конгрес на 
БАНТАО (Балканска нефролошка асоцијација ) во Темишоара, 
Романија 2013. 

4.член на  Научниот комитет на Четвртиот конгрес на СЕЕМФ 
(SouthEast European Medical Forum) во Порторож, Словенија, 2013. 
 

4 

Награда за научни постигнувања од струкова организација  
Благодарница за активно учество во извршувањето на целите и 
задачите на МЛД 

Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, et al. The impact of 
donor age on early post-transplant events and 1-year graft outcome in 
living related kidney transplantation. XXXVII ESAO Congress, 
Skopje, R. Macedonia, 8-10 September 2010. (nagrada za najdobar 
poster na sesija) 

Masin-Spasovska J, Spasovski G, Dzikova S, Dejanova B, 
Petrusevska G, Popov Z, Lekovski Lj, Ivanovski N. Nitric oxide 
production following ischemia-reperfusion injury and acute rejection in 
kidney transplantation. World Congress of Nephrology 2009.  (Oxford 
Journals, Clinical Kidney Journal, Renal transplantation-clinical 
studies, 24 best abstracts presented by young aouthors and the top 
20% Abstracts)   
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 Студиски престој во странство  
-до три месеци 1 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИТАТОТ ЗА 
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Насл. доц. д-р  Игор Г. Николов  
Биографски податоци  

 
Игор Г. Николов е роден на 5. 9. 1975 год. во Скопје, Р.Македонија. Средното 

образование го завршил во 1994 г. во гимназијата „Никола Карев― во Скопје со 
континуиран одличен успех. На Медицинскиот факултет во Скопје се запишал во 
учебната 1994/95 г., и го завршил во 2000 г. со просечен успех 9,1. Бил корисник на 
државна стипендија за талентирани студенти. За време на студиите бил вклучен во повеќе 
научноистражувачки активности. Во 2001 г. положил државен стручен испит и добил 
лиценца за работа во Р.Македонија. Од 2002 г. работи на Клиниката за нефрологија, каде 
што започнал специјализација по интерна медицина во 2003 година.  

Како стипендист на Агенцијата за интернационална размена на француската 
влада, во 2006 година завршил магистерски студии на Универзитетот ,,Пикарди‖ во 
Амиенс, Франција, и се стекнал со титулата магистер на медицински науки. Од 2003 до 
2005 г. и од 2009 до 2011 г. завршил специјализација по предметот интерна медицина на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Во учебната 2007/2008 година посетувал предавања 
од супспецијалноста нефрогеријатрија, а во октомври 2008 година, пред комисија во 
болницата ,,Бишат‖ во Париз, го положил испитот по нефрогеријатрија и се стекнал со 
универзитетска диплома по нефрогеријатрија. Како стипендист на Француското 
здружение за нефрологија, во декември 2009 година завршил докторски студии на 
Медицинскиот факултет при Универзитетот ,,Пјер и Марија Кири - Париз 6 ― (рангиран 
6ти во ЕУ) и се стекнал со титулата доктор на медицински науки. 

Во учебната 2011/2012, па се до денес, како корисник на стипендијаta „Борис 
Трајковски―, која ја доделува претседателот на Р.Македонија, е запишан на 
постдипломски студии по МБА - здравствен менаџмент, на Универзитетот ,,Шефилд‖ 
Сити колеџ - Солун (рангиран 22 во ЕУ).   

 
1. Наставно - образовна дејност 

 
За помлад асистент по предметот интерна медицина бил избран во 2003, од кога и 

изведува практична  настава за студентите по медицина и стоматологија, а по предметите 
интерна медицина и интерна пропедевтика. Реизбран е во истата титула во 2009 година, 
од кога и одржува вежби за студентите по медицина и стоматологија, а по предметите 
клиничко испитување, интерна медицина, ургентна медицина, и фамилијарна медицина. 
Во зимскиот семестар 2009/2010, од студентите на Mедицинскиот факултет бил  
евалуиран како најдобар асистент по предметот интерна медицина.  
 

2. Научноистражувачка дејност 
 

За време на студиите бил учесник на 8. ЕУ- студентска конференција, одржана во 
болницата ,, Шарите‖ во Берлин и на 24. Годишен источен студентски истражувачки 
форум, одржан во Мајами, каде што бил добитник на 1. награда за усна презентација на 
клиничко-истражувачки труд, како и парична награда и претплата на Nature Medicine 
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Journal. Бил учесник на 22. Интернац. медицински студентски конгрес во Охрид; на 8. 
Интернац. Аин самс медицински студентски конгрес во Каиро; на тренинг работилница: 
„Вештини и способности во работата на терен за здравствено просветување и 
ХИВ/СИДА/СПБ превенција― во Софија, Бугарија. 

По дипломирањето, во јуни 2002 г. присуствувал на Летната медицинска школа за 
КВБ и ДМ, одржана во Охрид. Во јануари 2003 и 2005 г. учествувал на 3-тиот и 5-тиот 
Постдипломски курс по нефрологија, во организација на ЕРА-ЕДТА, одржани во Прага. 
Во 2004 г. бил учесник на 2. Академија за ХБИ одржана во Констанца, Романија и на 17. 
Подунавски симпозиум по нефрологија во Софија. Во 2004 г. бил поканет предавач на 
секцијата на медицинските сестри и техничари на дијализа и трансплантација. 
Учествувал на нефролошките актуелности на болницата „Некер― во Париз, одржувани 
годишно од 2006 до 2010 г. Присуствувал на КМЕ курсот за артериски болести при ХББ, 
одржан во Париз, 2005 г. и во Марсеј 2008 г., во организација на ЕРА-ЕДТА, како и на 
КМЕ- курсот за уремиски токсини и КВБ, одржан во Амиенс 2008 г. Партиципирал и на 8. 
Конгрес на Здружението за нефрологија во Франција, одржан во Лил, 2006 г. и на 10. 
Заеднички состанок на истото Здружение одржан во Маракеш, Мароко, 2008 г. 
Учествувал на ЕРА-ЕДТА конгресите одржани во Глазгов и во Стокхолм, 2006 и 2008 г. 
Присуствувал на XXXIV семинари за уронефрологија, одржани во Париз, 2008 г. 
Присуствувал и на 13. и 15. Клиничко-биохемиски конфронтации за уролитијаза, во 
организација на болницата „Некер―, во 2008 и 2010 г.  

 
3. Стручно – апликативна дејност 
 

Бил член на организациониот одбор на 7. БАНТАО - конгрес одржан во Охрид, 
2005 г. и на XXXVII ЕСАО- конгрес одржан во Скопје 2010 г. Бил на повеќегодишен 
студиски престој во болницата „Некер― во Франција, каде што учествувал во 
научноистражувачките активности на Клиниката за нефрологија и партиципирал во 
клиничките активности на Одделот за адултна нефрологија. Таму се стекнал и со титулата 
магистер на медицински науки, како и доктор на медицински науки. Во болницата 
„Бишат― во Париз го положил испитот по супспецијалноста по нефрогеријатрија и се 
стекнал со универзитетска диплома по нефрогеријатрија. Во учебната 2008/2009 година 
посетувал предавања од супспецијалноста нефролитијаза и под раководство на проф. 
Лакоур  и проф. Кнебелман иследувал пациенти со ренална литијаза.  

Член е на Европското здружение за нефрологија ЕРА-ЕДТА, Француското 
здружение по нефрологија како и на Франкофонското здружение за трансплантација. 
Член е на Здружението на нефролози при МЛД. По препорака на аташето за култура во 
Француската амбасада во Скопје, член е на Комитетот за управување на АУФ (Agence 
Universitaire de la Francophonie). 

Првпат воведува метода на морфолошка анализа и класификација на калкули од 
урогенитален тракт, која се изведува на УК за урологија и УК нефрологија, за што има 
добиено награда First Richard Wolf Award од Европската асоцијација за урологија. Автор е 
на глава од стручна и научна книга: ‖Chronic Kidney Disease‖, ISBN 978-953-51-0171-0, 
објавена 2012 г. на англиски јазик. Координатор е на меѓународен регионален проект 
подржан во периодот 2012-2014 година од АУФ (Agence Universitaire de la Francophonie), 
со наслов: Facteurs génétiques prédictifs de la réponse virale sous traitement par interféron 
pégylé chez des patients infectés par infection le virus de l'hépatite C (VHC), traités ou non par 
dialyse.   

Секретар е на 4. Национален конгрес по нефрологија со меѓународно учество кој ќе 
се одржа во мај 2012 година. Активно се служи со францускиот и со англискиот јазик, 
како и со бугарскиот и српскиот јазик, а делумно зборува албански и руски јазик.  
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Досега има објавено повеќе трудови од кои 23 се индексирани на пубмед 
(www.pubmed.com; nikolov ig). Scientific H-Index : 8. Egghe‘s G-Index 16.   

 
 

                                                                                                                                      
 
 
 
 АНЕКС 2 

 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО , НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: 
 

Игор Г. НИКОЛОВ 
Институција: Медицински факултет 

 
Научна област: интерна медицина - нефрологија 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на вежби (клинички)  
 

24,3 

  Одржување на вежби (ургентна медицина) 0,72 

 Одржување на вежби (семејна медицина) 1,44 
2. Консултации со студенти   0, 72 

 
3. Консултации со студенти во рамките на здравствената клиничка 

практика 
3,6 

 Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика 

14.4 

 
Вкупно: 

 
45,18 

 
 
 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Национален координатор на меѓународен научен проект   

1 Проект поддржан во периодот од 2012-2014 година од АУФ 6 

http://www.pubmed.com/
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(Agence Universitaire de la Francophonie), со наслов: Facteurs 
génétiques prédictifs de la réponse virale sous traitement par 
interféron pégylé chez des patients infectés par infection le virus de 
l'hépatite C (VHC), traités ou non par dialyse. (Kniga 2, str.52) 

2. 
Трудови со оригинални начни резултати, објавени во 
научно/стручно списание                                                  

 

1 

Селим Ѓ., Гроздановски Р., Стојчева-Танева О., Џикова С., Стаматов 
Л., Николов И., Георгиевска-Исмаил Љ.; ХЕМОДИНАМИЧКИ 
ДЕТЕРМИНАНТИ НА ПОСТДИЈАЛИЗНИОТ ПОВРАТЕН СКОК 
НА УРЕАТА; Мак. мед. преглед, Год.57, 2003, стр. 75-79. 

2.4 

2 

Џекова П., Николов И., Гроздановски Р.; НУТРИТИВЕН СТАТУС 
НА ПАЦИЕНТИТЕ НА ХРОНИЧНА ХЕМОДИЈАЛИЗНА 
ПРОГРАМА НА КЛИНИКАТА ЗА НЕФРОЛОГИЈА; Мак. мед. 
преглед, год.57, 2003, стр. 67-71.  

2.4 

4 

Поленаковиќ М., Николов И., Петровски Г., Павлеска С., Џекова 
П., Селим Г., Гроздановски Р. и други автори. ПАЦИЕНТИ СО 
ДИЈАБЕТЕС МЕЛИТУС И ТЕРМИНАЛНА БУБРЕЖНА 
ИНСУФИЦИЕНЦИЈА ЛЕКУВАНИ СО ОДРЖУВАЧКА 
ХЕМОДИЈАЛИЗА ВО РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА. 
Мак.мед.преглед год.2005, бр.59; стр. 52.  

2.4    

3. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор                                                                                                                 

 
 

1 Phan O, Ivanovski O, Nguyen-Khoa T., Mothu N., Angulo J.; 
Westenfeld R., Ketteler M., Meert N., Maizel J., Nikolov IG., Vanholder 
R., Lacour B., Drueke TB., Massy ZA.; SEVELAMER PREVENTS 
UREMIA-ENHANCED ATHEROSCLEROSIS PROGRESSION IN 
APOLIPOPROTEIN E – DEFFICIENT MICE; Circulation, November 1, 
2005; page: 2875.  

 
6+14,53 

2 Igor G. Nikolov; Nobuhiko Joki; Tilman B. Drüeke; Ziad A. Massy; 
BEYOND PHOSPHATE: ROLE OF URAEMIC TOXINS IN 
CARDIOVASCULAR CALCIFICATION? Nephrol Dial Transplant. 2006 
Dec;21(12):3354-7.  

6+3.56 

3 Igor G. NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Julien Maizel, Bernard LACOUR, 
Tilman B. DRÜEKE, 

 
Ziad A. MASSY; PLEIOTROPIC EFFECTS OF THE 

NON-CALCIUM PHOSPHATE BINDER SEVELAMER.  Kidney Int 
Suppl. 2006 Dec;(105):S16-23.  

6+6.10  

4 Bernard LACOUR, Igor G NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Tilman 
DRUEKE; LANTHANUM CARBONATE, BODY LANTHANUM 
ACCUMULTION AND POTENTIAL LIVER TOXICITY; NDT 2007 
Jun;22(6):1788-9.  

6+9.56 

5 Nobuhiko JOKI, Igor G NIKOLOV, Tilman DRUEKE; OPTIMAL 
DIALISYS CALCIUM AND VASCULAR CALCIFICATION; NDT. 2007 
Nov;22(11):3354.  

6+3.56 

6 Sikole A, Dzekova P, Selja N, Gaseva M, Nikolov IG, Zabzun M, 
Muharemi S, Asani A, Amitov V, Mena S, Grunevska V, Ivanovski L, 
Polenakovic M. ; TREATMENT OF HEPATITIS C IN HEMODIALYSIS 
PATIENTS WITH PEGYLATED INTERFERON ALPHA-2a AS 
MONOTHERAPY. Ren Fail. 2007;29(8):961-6.  

6+0.65 

7 Olivier PHAN, Ognen IVANOVSKI, Thao NGUYEN-KHOA, Igor G 6+3.56 
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NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Julien MAIZEL, Nadya MOTHY, Bernard 
LACOUR, Tilman B. DRUEKE, Ziad A MASSY. EFFECT OF ORAL 
CALCIUM CARBONATE ON AORTIC CALCIFICATION IN 
APOLIPOPROTEIN E DEFFICIENT (apo E-/-) MICE WITH CHRONIC 
RENAL FAILURE. NDT 2008; 23: 82-90.  

8 Ognen IVANOVSKI, Dorota SZUMILAK, Thao NGUYEN-KHOA, Igor G 
NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Julien MAIZEL, Nadya MOTHY, Ralf 
WESTENFELD, Marcus KETTELER, Bernard LACOUR, Tilman B. 
DRUEKE, Ziad A MASSY. EFFECT OF SIMVASTATIN IN 
APOLIPOPROTEIN E-DEFFICIENT MICE WITH SURGICALLY 
INDUCED CHRONIC RENAL FAILURE. J Urol. 2008 April; 179(4): 
1631-6.  

6+8.10 

9 Igor G. NIKOLOV, Mozar A, Drüeke TB, Massy ZA. Impact of 
disturbances of calcium and phosphate metabolism on vascular 
calcification and clinical outcomes in patients with chronic kidney 
disease. Blood Purif. 2009;27(4):350-9. Epub 2009 Mar 18.  

6+1.2 

10 Ivanovski O, Igor G. NIKOLOV*, Joki N, Caudrillier A, Phan O, 
Mentaverri R, Maizel J, Hamada Y, Nguyen-Khoa T, Fukagawa M, 
Kamel S, Lacour B, Drüeke TB, Massy ZA. The calcimimetic R-568 
retards uremia-enhanced vascular calcification and atherosclerosis in 
apolipoprotein E deficient (apoE-/-) mice. * The first two authors 
contributed equally in this work. Atherosclerosis. 2009 Jul;205(1):55-
62. Epub 2008 Nov 18.  

6+4,086 

11 Igor G. Nikolov, Joki N, Nguyen-Khoa T, Ivanovski O, Phan O, Lacour 
B, Drüeke TB, Massy ZA, Dos Reis LM, Jorgetti V, Lafage-Proust MH. 
Chronic kidney disease bone and mineral disorder (CKD-MBD) in 
apolipoprotein E-deficient mice with chronic renal failure. Bone. 2010 
Jul;47(1):156-63. Epub 2010 Apr 18 

6+4.61 

12 Igor G. Nikolov, Joki N, Vicca S, Patey N, Auchère D, Benchitrit J, 
Flinois JP, Ziol M, Beaune P, Drüeke TB, Lacour B. Tissue 
accumulation of lanthanum as compared to aluminum in rats with 
chronic renal failure--possible harmful effects after long-term exposure. 
Nephron Exp Nephrol. 2010;115(4):e112-21. Epub 2010 Apr 28.  

6+2.74 

13 Tanaka Y, Joki N, Iwasaki M, Igor G. NIKOLOV, Takahashi Y, Shiraki 
C, Uchida T, Imamura Y, Hase H. Increment of monthly mean 
predialysis heart rate reflects early cardiac overload in hemodialysis 
patients with normal cardiac function. J Nephrol. 2011 Mar-
Apr;24(2):185-91.  

6+0.74 

14 Nikolov IG., Polenakovic M., Dzekova P., Shikole A., Petrovski G., 
Pavleska S., Grozdanovski R., Boshkovska D.; HYPERTENSION IN 
DIABETICS ON MAINTENANCE HEMODIALYSIS; BANTAO Journal 
3(2): p.143; 2005.  

6 

15 Dzekova P., Nikolov IG., Severova Andreevska G., Shikole A., 
Grozdanovski R., Asani A., Selim G., Amitov V., Spasovski G., 
Polenakovic M.,: INFLUENCE OF INFLAMMATION ON 
NUTRITIONAL STATUS OF DIALYSIS PATIENTS; Bantao Journal 
2006: 4(1): 8;  

 
6 
 

16 Dzekova P., Slavkovska A., Simjanovska L., Nikolov IG., Sikole A., 
Grozdanovski R., Asani A., Selim G., Amitov V., Spasovski G., 
Polenakovic M.: PREVALENCE OF HEPATITIS C VIRUS INFECTION 
IN DIALYSIS PATIENTS;  

6 
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9th BANTAO Congress, Bantao Journal 2009, Volume 7, Supplement 1.  

2 

29 Igor G. NIKOLOV, Nobuhiko JOKI, Thao NGUYEN-KHOA, Ida CHIARA 
GUERRERA, Julien MAIZEL, Joyce BENCHITRIT, Luciene MACHADO DOS 
REIS, Aleksandar EDELMAN, Vanda JORGETTI, Bernard LACOUR, Tilman 
B. DRUEKE, Ziad A MASSY. Vascular and bone effects of lanthanum 
carbonate in uremic apolipoprotein E deficient mice. NDT Plus, Book of 
abstracts, XLVII ERAEDTA Congress, Munich, Germany. June 25-28, 2010.  

2 

30 Igor G. NIKOLOV, Michel DAUDON, Bertrand KNEBELMAN, 
Nephrolithiasis in autosomal dominant polycystic kidney disease. NDT Plus, 
Book of abstracts, XLVII ERAEDTA Congress, Munich, Germany. June 25-
28, 2010.  

2 

31 Igor G. NIKOLOV, Michel DAUDON, Aleksandar SIKOLE, Bertrand 
KNEBELMAN. Characteristics of nephrolithiasis in autosomal dominant 
polycystic kidney disease. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual ESAO 
Congress, 8-11 September 2010, Skopje - R.Macedonia.  

2 

32 Svetlana PAVLESKA-KUZMANOSKA, Ninoslav IVANOVSKI, Goce 
SPASOVSKI, Jelka MASIN-SPASOVSKA, Arben ASANI, Pavlina DZEKOVA, 
Igor G. NIKOLOV, Gjulsen SELIM, Aleksandar SIKOLE. Noncompliance in 
patients with renal transplantation – A case report. Int J Artif Organs 2010. 
XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - 
R.Macedonia.  

1,2 

33 Liljana TOZIJA, Zvezdana PETRONIJEVIC, Igor G. NIKOLOV, Arben 
ASANI, Koco CAKALAROSKI. Effect of plasmapheresis on clinical 
improvement in systemic diseases associated with renal failure. Int J Artif 
Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - 
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1,2 

34 Arben ASANI, Liljana TOZIJA, Zvezdana PETRONIJEVIC, Igor G. 
NIKOLOV, Aleksandar SIKOLE. Hantan virus pulmonary syndrome with 
acute renal failure. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 
8-11 September 2010, Skopje - R.Macedonia.  

1,2 

35 Zvezdana PETRONIJEVIC, Arben ASANI, Liljana TOZIJA, Igor G. 
NIKOLOV, Aleksandar SIKOLE, Andon CIBISEV. Combined extracorporal 
methods in mushrooms poisoning treatment. Int J Artif Organs 2010. 
XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - 
R.Macedonia.  

1,2 

36 I.Nikolov, Z.Petronijevic, G.Selim, K.Cakalaroski, L.Tozija. PLASMA 
EXCHANGE AS ADJUNCTIV THERAPY IN ANCA ASSOCIATED 
VASCULITIS WITH SEVERE RENAL INVOLVEMENT. 10th BANTAO 
Congress. PP192, Octobre 2011.  

2 

37 Igor G. Nikolov, Nobuhiko Joki, Thao Nguyen-Khoa, Ognen Ivanovski, 2 
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Olivier Phan, Bernard Lacour, Tilman Drüeke, Ziad Massy, Lucie Dos Reis, 
Vanda Jorgetti, Marie-Hellene Lafage-Proust. Effect of apolipoprotein E 
deficiency and chronic renal failure on bone structure and function in mice. 
Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 September 
2010, Skopje - R.Macedonia.  

38 Joki N, Igor G. NIKOLOV, Y.Tanaka, Iwasaki M, Shiraki C, Imamura Y, Hase 
H. Increment of monthly mean predialysis heart rate predicts early cardiac 
overload in hemodialysis patients. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual 
ESAO Congress, 8-11 September 2010, Skopje - R.Macedonia 
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39 Nobuhiko JOKI, Igor G. NIKOLOV, Thao NGUYEN-KHOA, Ida CHIARA 
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REIS, Aleksandar EDELMAN, Vanda JORGETTI, Bernard LACOUR, Tilman 
B. DRUEKE, Ziad A MASSY. Lanthanum carbonate retards the progression of 
vascular calcification and atherosclerosis in uremic apolipoprotein E deficient 
mice. Int J Artif Organs 2010. XXXVII Annual ESAO Congress, 8-11 
September 2010, Skopje - R.Macedonia.  
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40 Pavlina DZEKOVA VIDIMLISKI, Igor G. NIKOLOV, Lada TRAJCESKA, 
Galina SEVEROVA, Gjulsen SELIM, Aleksandar SIKOLE. Modeles de viremie 
chez les malades en dialise presentant une infection par le virus de l‘hepatite 
C (VHC). Nephrologie et therapeutique, 12e reunion commune de la societe 
de Nephrologie et de la Societe Francophone de dialyse. Bruxelles 28.09-
01.10.2010.  
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41 Igor G. NIKOLOV, Ognen IVANOVSKI, Michel DAUDON, Aleksandar 
SIKOLE, Bertrand KNEBELMAN. Morphology and composition of kidney 
stones in patients with autosomal dominant polycystic kidney disease 
(APKD). European Urology Supplements. Abstracts of EAU 7th South Eastern 
European Meeting. Skopje 14-15 October 2011. Volume 10. Issue 9. October 
2011.  

2 

42 Olivera DAVCEVA, Igor G. NIKOLOV, Ognen IVANOVSKI. Chemical 
composition of urinary tract stones in Republic of Macedonia. European 
Urology Supplements. Abstracts of EAU 7th South Eastern European Meeting. 
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Koco CAKALAROSKI, Liljana TOZIJA. Plasma exchange ina ANCA-
associated vasculitis with severe renal involvement. Int J Artif Organs 2011. 
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44 Igor G. NIKOLOV, Zvezdana PETRONIJEVIC, Koco CAKALAROSKI, Slavica 
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Renal affection in patient with late diagnosed Sjogren‘s syndrome. Int J Artif 
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Portugal.  

2 
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PETRONIJEVIC. Use of RIFLE classification in patients with community 
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participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia 

47 Igor G. NIKOLOV, Joki N, Nguyen-Khoa T, Guerrera IC, Maizel J, Benchitrit 
J, Dos Reis LM, Edelman A, Lacour B, Jorgetti V, Drüeke TB, Massy ZA. 
Lanthanum carbonate, like sevelamer HCl, retards the progression of 
vascular calcification and atherosclerosis in uremic apolipoprotein E-
deficient mice. Fourth Congress of Nephrology with international 
participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia.  
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48 О.Давчева, И.Николов, З.Трајковска-Арон, О.Ивановски. ХЕМИСКИ 
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50 В.Герасимовска, Л.Тозија, З.Петронијевиќ, И.Николов. CASE REPORT: 
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international participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia.  
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51 П.Џекова-Видимлиски, Љ.Стојковски, И.Николов, Г.Северова-
Андреевска, А.Шиколе. СТАПКА НА ЕПИЗОДИ НА ПЕРИТОНИТ, 
ТРЕТМАН И КЛИНИЧКИ ИСХОД КАЈ ПАЦИЕНТИ НА 
ПЕРИТОНЕАЛНА ДИЈАЛИЗА.  Fourth Congress of Nephrology with 
international participation. 10-13 May 2012, Skopje.R.Macedonia.  

1,2 
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Fourth Congress of Nephrology with international participation. 10-13 May 
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The European association of urology, 15-19 March 2013, Milan, Italy.   

1,2 

54 P. Dzekova-Vidimliski, E. Masin-Spasovska, I.Rambabova-Busljietic, 
I.Nikolov, A.Sikole, N.Ivanovski. THE NEGATIVE LONG TERM IMPACT OF 
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EXPERIENCE. ESOT – European Society of Organ Transplantation. ESOT 
Vienna Congress 2013.  

1,2 

55 N.Ivanovski, E. Masin-Spasovska, I.Rambabova-Busljietic, I.Nikolov, 
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CASE CONTROL STUDY. ESOT – European Society of Organ 
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56 I.Nikolov.Urinary stone morphology – Clinical importance - Игор Николов; 
Секциско предавање на стручен собир со меѓународно учество, Хрватско 
– Македонски Нефролошки денови, 06.10.2011 год во Сплит.  

2 

57 I.Nikolov.Invited Speaker to ESC Congress Munich 2012. Machanisms of 
Vascular calcification: Animal models.  
 

2 

58 I.Nikolov.Speaker at the Symposium ―Renal transplantation‖ Society of 
Nephrology of the Macedonian Medical Association. 26.04.2013. Skopje  

2 

5 Секциски предавања на научен/стручен собир   

1 Новиот апарат на нашата клиника – ПРИЗМА и неговите можности. – 
мс. Снежана Исаковска и д-р Игор Николов, Стручна средба на 
медицински сестри и техничари по нефрологија, дијализа и 
трансплантација. Скопје 27.11.2004 година.  

1 

2 Нефролитијаза – клиничко значење на кристалогенезата и 
морфологијата на калкулите – Игор Николов; Стручен собир на ЗН при 
МЛД, 4.3.2011 год во Скопје.  
 

1 

  

Апстракт објавен во зборник од конференција 
 
1. меѓународна    = 17 

 
2. национална    = 16 

 
 
 

17 
 

8 

 
Вкупно: 

 
381.512 

 
 
 
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. 
Воведување нова јавноздравствена метода во областа на 
здравството 

 

 
Прв пат воведена метода на морфолошка анализа и класификација на 
калкули од урогенитален тракт. 

4 
 

2. Поглавје од книга од стручна област на англиски јазик.  

 
Глава од научна книга :‖Chronic Kidney Disease‖, ISBN 978-953-51-0171-0, 
објавена 2012 г. на англиски јазик.  

3 

3. Превод на дел од книга  

 
Превод на дел од книга, ОТЦН: 
- 8.0 Kidney Stones, - 10.0 Acute Kidney Injury, - 16 Genetic diseases  

1 
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4. Автор на брошура за пациенти  

 
- Брошура за кампања на Мактрансплант и ЛКМ (2013/10) – Кога 

животот запира подари живот.  
1 

5. 
Завршена специјализација во областа на медицинските науки 
издравството 

2 

6. 
Член на комисија за изработка и измени и дополнувања на 
закон и подзаконски акти 

 

 
- Комисија за изработка на подзаконски акти на  
- законот а трансплантација  

2 

Дејности од поширок интерес 
7. Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание 

 

1 Член на уредувачки одбор на Вокс Медици. – Списание на Лекарската 
комора на Македонија.  

0.5 
 

8.  Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир со меѓународно учество  

1 - БАНТАО 2005 1 
2 - ЕСАО 2010 (Kniga 2. Str. A-3) 1 
3 - 4. Конгрес на нефролозите на Македонија 2012  1 
 - Француско – Македонски денови на  1 

9. Студиски Престој во странство  
 - Повеќе од 6 месеци (Некер болница во Париз) 2 
 - До три месеци (Клинички центар Тулуз)  0,5 

10. Членство во извршно тело на меѓународна организација која 
подржува научно истражувачка дејност. 

 

 - Член на комитетот за раководење на АУФ (Agence Universitaire 
de la Francophonie)  

2 

 - Член на Јужноисточна европска здравствена мрежа, (National 
Focal Point)   

2 

11. Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 
проект/соработник 

 

1 РИФЛЕ - класификација и рани биомаркери како предиктори на 
третманот и исходот кај пациенти со акутно бубрежно оштетување (АБО), 
2011 – соработник.  

1 
 
 

2 „Акутно бубрежно оштетување – споредба на актуелен систем за проценка 
на терапијата и исходот версус РИФЛЕ - класификација― – 8.2.2010 – 
соработник.. 

1 

12. Учество на комисии и тела на државни и други органи  
 - Член на Собрание на ЛКМ 1 
 - Член на Извршен одбор на ЛКМ  1 
   

 
Вкупно: 

 
28 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 

ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

45,18 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

381.512 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

28 

Вкупно: 454,692 

 
 
 
 

Рецензентска комисија: 

16. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 

17. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

               ________________________ 

18. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

                _________________________ 

19. Проф. д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

20. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 
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Д-р Славчо Тошев 

 

Биографија 

Насл. вонр. проф. д-р Славчо Тошев е роден на 8.8.1955 година во 
Скопје.Основното и средното образование го завршил во родниот град со одличен 
успех. Дипломирал на Медицинскиот факултет во Скопје во 1980 год. со просек 
8,96.Работи на Универзитетската клиника за кардиологија од 1983 година.Од 
доаѓањето на Клиниката посебен интерес пројавил за васкуларните заболувања и 
нивната неинвазивна дијагностика посебно преку ултразвучната техника по 
Доплер, како и лекувањето на критичната исхемија на долните екстремитети. Во 
својата повеќегодишна практика работел на сите позиции од собен лекар до 
раководител на оддел. 

 

Наставнообразовна дејност 

Д-р Тошев ги има поминато сите инстанци од наставно- образовната дејност од 
помлад асистент, асистент, научен соработник до насловен вонреден професор. 
Одржувал вежби и настава за повеќе генерации студенти по медицина, 
стоматологија, како и за специјализанти по интерна медицина и кардиологија. 
Посебен афинитет пројавува кон едукацијата преку работилници и трансфер на 
практичните знаења на лекарите. Водел 10 работилници од областа на 
кардиоваскуларната проблематика низ кои поминале преку 1000 лекари од општа 
практика и интерна медицина. Коавтор е на учебникот по интерна Медицина 
издаден од Катедрата за интерна Медицина при Медицинскиот факултет во 
Скопје, како и рецензент на универзитетески учебник од областа на детската 
кардиологија. 

Научноистражувачка дејност 
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Магистерската и докторската теза на д-р Славчо Тошев е од областа на 
васкуларната патологија. Автор е на повеќе од 180 стручно - научни трудови 
печатени во Македонија и во странство. Учествувал на 20 секциски предавања од 
кардиоваскуларната проблематика. Автор е на монографијата ,,Васкуларна 
доплер сонографија,,. Повеќегодишен предавач е на едукативните курсеви на 
Академијата на медицински науки на Српското лекарско друштво.Член на 
Македонското здружение по кардиологија, Европското кардиолошко здружение, 
Интернационалната унија по ангиологија и др . 

 

 

Стручно апликативна дејност 

Д-р Тошев со дијагностиката и лекувањето на крвните садови се занимава преку 
30 години.Основач е и долгогодишен раководител на Одделението за ангиологија 
и васкуларна лабораторија. Ги вовел неинвазивните дијагностички методи; 
фотоплетизмографија, CW- доплер сонографија на артериското и венското 
корито, како и ги применил протангландините во лекувањето на критичната 
исхемија на нозете.  

Учествувал во повеќе клинички и апликативни студии во областа на медицината и 
здравството, а бил член на тимот кој вршел клиничко тестирање на 12 лека од 
областа на кардиоваскуларната проблематика.  

 

Дејности од поширок интерес 

Во својата повеќегодишна работа во областа на кардиоваскуларната проблематика 
д-р Славчо Тошев ги поминал сите инстанци на едукација и раководел со 
Одделението за ангиологија и васкуларната лабораторија 12 години, а потоа бил 
раководител и на дијагностичкиот центар, одделите кардиологија 1 и 
кардиологија 2 кои имаат по 45 хоспитални кревети и повеќе отсеци. Бил на 
едукација во Загреб, Лунд Шведска и Хјустон – САД. 

Учесник е во по еден национален и меѓународен национален проект. 
Координатор е на студиската програма по интерна медицина за кардиологија, а 
членувал и во повеќе државни комисии како што се  второстепена комисија за 
лекување во странство, комисија за позитивна листа на лекови и др.Член е на 
факултетската комисија за полагање на супспецијалистичкиот испит по 
кардиологија. За својата работа добил диплома на Лекарското друштво на 
Македонија и благодарници од Академијата на медицински науки на Србија, од 
Здружението на лекарите на Битола и Центарот за рехабилитација на КВЗ – 
Охрид. 
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ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО , 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

                                                                Кандидат 
                                                      Славчо Димче Тошев 
Институција: Медицински факултет - Скопјe 
Наставно- образовна дејност 
Ред 
Бр. 

Назив на активноста Поени 

1. Одржување на настава 
  

4,2 

2.  Ментор на специјалистичка и супспецијалистичка работа      4 

3.  Одржување на менторскa настава за здравствена клиничка 
практика 
 

6,72 

4. Консултации со студенти во рамките на здравствената клиничка 
практика 

1,2 

 Настава во школи и работилници 
- Дијабетично стапало (раководител)  –                            15 

работилници 
- Хипертензија – енигма и предизвик (раководител) - 9 

работилници 
- Кардиоваскуларна работилница 1  (раководител) -    10  

работилници 
- Кардиоваскуларна работилница 2 (раководител) -     10  

работилници 
- Кардиоваскуларни ризик фактори-ризик- стратификација, 

скриниг и 
превенција (раководител) – едукација на едукатори  - 1  
работилница                    

- Базична електрокардиографија (раководител)-едукација на 
едукатори   ( 1 работилница)                                                                                                        

- Новини во терапија со АЦЕ- инхибитори (раководител) –     
12 работилници 

- Новини во превенција и третман на тромбемболии 
модератор на 3 работилници, учесник на 1 

 
22,5 
13,5 
15,0 
15,0 
 
1,5 
  
 
1,5 
 
3,5 
5,5 
5,0 
 
1,0 
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- Исхемична болест на срцето и Tриметазин (учесник) – 
5 работилници                      

- 7 ЕКАРД - Основна ехокардиографија (учесник) 
(Ултразвучна дијагностика на периферна циркулација)   

5.   
6. Одржување на вежби 78,3 
7. Консултации со студенти 2,32 
8. Член на комисија за оценка или одбрана на докторат                           2 1,0 
9. Член на комисија за оценка или одбрана на специјалитичка работа 2 
 Член на комисија за оценка или одбрана на магистериум                   3 0,9 
10.   
11. Позитивно рецензиран универзитетски учебник 

- Интерна медицина , В.Серафимоски уредник (коавтор) 
 
6 

 Рецензент на универзитетски учебник 
- Р.Кацарска и сор.Одбрани поглавја од детска кардиологија, 

Логос,2003 

 
 
1 

 Вкупно 191,64 
 
Научно истражувачка дејност 
Ред 
Бр. 

Назив на активноста Поени 

1. Учесник  во национален научен проект 
- Неивазивна дијагностика и лонгитудално следење на 

конгенитални срцеви мани 
 

 
 
 
3 

2. Учесник во меѓународен научен проект 
- In vitro studies of platelet aggregation, Лунд Шведска, 1987 

 
5 

3. Монографија 
- Васкуларна доплер сонографија 

  
8 

4. Труд со оригинални научни резултати , објавен во научно 
стручно списание 
1. Ѓ.Божиновски, Љ.Чапароски, С.Тошев. Доплер испитување и 

фотоплетизмографија во проценка на периферната артериска циркулаторна 

инсуфициенција при системски лупус еритематодес и прогресивна 

сиситемска склероза, Мак. мед. преглед XXXIX; 1-2:42-44, 1985. 

 
2. В.Гривчева, С.Тошев, М.Балабанова. Имунолошка, фотоплетизмографска и 

Доплер сонографска процена стања периферне циркулације код истемских 

болести везивног ткива,Acta Derm Yug 14:224-9, 1987 

 
 
3. С.Тошев, Б.Сидовска. Ефектот на хипертензијатана периферната 

циркулација кај пациенти со клинички присутен Claudicatio intermittens, 

Мак. мед. преглед 43 (Supp 9): 227-29 

 
4. M.Kaev, E.Cunovski, V.Spirovska, S.Tosev; Amlopin (Amlodipin) in post-

infarction Angina Pectoris, Card Drugs & Ther, Vol.11 (supp.2) 324-6, 1997 

 

 
 
 
2,4 
 
 
 
 
3,2 
 
 
 
 
3,6 
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5. M.Kaev, L.Lazarov, S.Tosev; Three years experience with Selectol and Atenolol in 

patients with Angina Pectoris and hyperlipidemia, Card Drugs & Ther, Vol.11 

(supp.2) 322-4, 1997 

 
6. L.Lazarov, N.Gorgov, V.Borozanov, S.Tosev; Malignant ventricular arrhythmias in 

patients with acute myocardial infarction following primary angioplasty versus 

fibrinolysis, J Am Coll Card Vol 31-5 (Suppl C) 106-7, 1998 

 
7. Тошев С. Кардиомипатии- класификација, Мак. мед. преглед, Супл 44,83-5, 

1999 

 
8. Тошев С. Бошевски М. Периферна артериска болест кај пациенти со 

коронарна артериска болест, Мак Мед Преглед 53 (Suppl, 39), 242,1999 

 
9. М.Бошевски, Ј.Давчева, С.Тошев. Тест на оптоварување кај пациенти со 

артериска хипертензија, Мак. мед. преглед 53:(Suppl 39),241,1999 

 
10. Тошев С. Современ пристап во лекување на диајбетичното стапало 

Мак. дијабет мон. вол. 3-4: 11-17, 2000 
 
11. М.Бошевски, С.Тошев, В.Борозанов. Прогностички фактори на 

коегзиcтирачка периферна и коронарна артериска болест, Мак Мед Преглед  

2002; 3-4: 154-7 

 
12. Bosevski M, Meskovska S, Tosev S: Echo-Color Dopler sonography in diagnosis of 

deep venous thrombosis, Mak. Мed. pregled 2003; 5-6:283-5 

 
 

 
2,4 
 
 
2,4 
 
 
 
2,4 
 
 
4 
 
 
 
2,4 
 
 
2,4 
 
 
4 
 
 
2,4 
 
 
 
2,4 
 

5.  Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во референтно научно/ стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор 

 
 
1. Bosevski M, Boriozanov V, Tosev S, Georgievska- Ismail Lj; Is assessmenet  

of peripheral endothelial dysfunction useful tool for risk stratification of type 

2 diabetic patients with manifested coronary artery disease?, Int J Cardiol, 

2009, Jan 9;131(2):290-2.E-pub, 2007 Oct 26. 

 
2. Bosevski M. Kostovska S, Tosev S, Borozanov V; Prognostic importance of 

haemostatic parameters in polyarterial disease, Prilozi. 2005, Aug:26 (1):81-

92. 

 
3. Bosevski M, Meskova S, Tosev S, Peovska I; Risck factors for development of 

critical limb ischemia- a survey study of diabetic vs. non diabetic population 

                   Prilozi: 2006 Dec;27(2): 89-96. 
 

 
 
 
 
 
 
 
6+4,125 
 
 
 
6 
 
6 
 
6 
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4. Bosevski M, Kostovska S, Tosev S, Borozanov V; Usefulnes of D-Dimers and 

fibrinogen plasma determination in patients with polyvascular diasese, 

Angiol Sosund Chir, 2006;12(2):9-15. 

5. Gelev S, Dzikova S, Tosev S, Bosevski M; Different \Ancle-Brachial Index 

Level in Asimptomatic  Hemodialisis Patients, Mac J Med Sci 2008 Sep;1 

(1):44-9. 

 
6. Bosevski S, Tosev S, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj; Predictors for 

Peripheral and Carotid revascularization in a population – based Cohort with 

type 2 Diabetes Angiology, Vol 60, issue 1 (February 2009), pp 46-9 

 
 

7. Bosevski M, Georgievska Ismail Lj; Tosev S; Risk factors for development of 

peripheral and carotid artery disease among type 2 Diabetes patients, 

Contributions, Sec Biol Med Sci, MASA XXX, 1p 81-90 (2009). 

 
8. Bosevski M, Georgievska – Ismail Lj,  Tosev S; Carotid IMT  in type 2 diabetic 

patients ; a survey on factors of influence, Contributions, 2011 

Dec;32(2):289-97. 

 
 

6 
 
6+1,647 
 
6 
 
 
6 

6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Трудови со оригинални научни стручни резултати, објавени во 
зборник на трудови од научно стручен собир 
1. С.Тошев, М.Стојановик. Наш став у третману код интоксикација са 

барбитуратима и трицикличним антидепресивним препаратима 

XII стручни конгрес студената медицине   
стр 78-80, Приштина, 1979. 
 

2. Сидовска Б, Тошев С, Божиновски А. Павловска Е. Доплер техника као 

помоќно средство у дијагнози облитерантне артериосклерозе 

Симпозиум ―Новине у кардиологији‖- Зборник радова,  
стр 158-161, Охрид, 1984. 
 

3. Сидовска Б, Божиновски А, Тошев С, Србиновски Л. и соработници 

Фотоплетизмографско испитивање периферне циркулације код системских 

болести везивног ткива 

Симпозиум ―Новине у кардиологији‖- Зборник радова 
Стр.158-61, Охрид, 1984. 
 

4. Сидовска Б, Божиновски А, Тошев С, Србиновски Л. Дупло слепо cross-over 

испитивање каптоприла у компарацији са хидрохлортијазидом 

Симпозиум ―Новине у кардиологији‖- Зборник радова 
Стр 394-403, Охрид, 1984. 
 

5. Божиновски А, С.Тошев, Б.Сидовска. Фотоплетизмографска процена венске 

инсуфициенције на доњим екстремитетима 

Симпозиум ―Новине у кардиологији‖- Зборник радова 
Стр. 155-57, Охрид, 1984. 
 

6. Тошев С, Сидовска Б, Павловска Ј, Божиновски А. Проценка на периферната 

артериска циркулаторна инсуфициенција на долните екстремитети со 

 
 
 

2 
 
 
 
 

1,2 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
1,2 
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примена на тестот на оптоварување на подвижна лента 

IX конгрес на кардиолозите на Југославија – Зборник на трудови 
Стр. 69-72, Скопје, 1985. 

 
7. Павловска Ј, Серафимова Ј, Тошев С. Анализа на R бранот на ЕКГ стрес 

тестот кај болни со артериска хипертензија 

IX конгрес на кардиолозите на Југославија – Зборник на трудови 
стр. 69-72, Скопје, 1985. 
 

8. Божиновски Г, Чапароски Љ, Тошев С. Raynaud,s  Phenomen кај пациенти со 

преогресивна системска склероза 

IX конгрес на кардиолозите на Југославија – Зборник на трудови 
стр. 69-72, Скопје, 1985. 
 

9. Сидовска Б, Тошев С, Спировска В, Божиновски А. Лево вентрикуларна 

хипертофија при артериска хипертензија и индекс на релаксационо време 

IX конгрес на кардиолозите на Југославија – Зборник на трудови 
Стр. 1137-41, Скопје, 1985. 
 

10. Павловска Ј, Серафимова Ј, Тошев С, Сидовска Б. Клинички карактеристики 

и шестомесечна прогноза на болните со прележан миокарден инфаркт со Q и 

без Q забец 

XII конгрес на лекарите од СР Македонија – Зборник на трудови 
стр.563-5, Скопје, 1986 
 

11. Тошев С, Сидовска Б, Павловска Ј. Фотоплетизмографија како скрининг 

метода во дијагностиката на примарните  и секундарните варикозитети 

XII конгрес на лекарите од СР Македонија – Зборник на трудови 
стр.565-6, Скопје, 1986 
 

12.  Тошев С, Ј.Павловска, Сидовска Б.Можностите на Доплер техниката во 

откривањето на лесните форми на артериската инсуфициенција на долните 

екстремитети, XII конгрес на лекарите од СР Македонија – Зборник на 

трудови 

стр.565-6, Скопје, 1986 
 

13. Павловска Ј, Тошев С, Серафимова Ј. и сор. Ненормален електрокардиограм 

при ерготестирање кја приводно здрави лица, предвесник на ангина 

пекторис, односно миокарден инфаркт 

XII конгрес на лекарите од СР Македонија – Зборник на трудови 
стр.561-2, Скопје, 1986 
 

14. Тошев С, Божиновски А, Сидовска Б. Доплер сонографска процена 

хипертензивних клаудиканата 

Симпозиум о хипертензији- Зборник радова 
Стр 105-7, Титоград, 1987 
 

15. Тошев С, Сидовска Б, Павловска Ј. Фотоплетизмографија као скрининг 

метода у разграничењу примарних и секундарних варикозитете на 

потколеницама 

XIX знанствено стручни састанак интерниста Славоније- Зборник радова 
Стр. 269-70, Осијек, 1988 
 

 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
1,2 
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1,2 
 
 



454 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. Павловска Ј, Павловски Б, Тошев С. Ерго стрес тест у дијагностици  

артериске хипертензије, са посебним освртом на граничну (лабилну) 
XIX знанствено стручни састанак интерниста Славоније- Зборник радова 
Стр. 442-7, Осијек, 1988 
 

17. Павловска Ј, Тошев С, Павловски Б. Ерго стрес тест у процењивању физичке 

способности у болесника са коорнарном инсуфициенцијом и различним 

типовима хиперлипидемије 

       XIX знанствено стручни састанак интерниста Славоније- Зборник радова 
       Стр. 271-73, Осијек, 1988 
 
18. Сидовска Б, Тошев С, Мешкова С, Србиновски Л. Примена каптоприла у 

лечењу есенцијалне хипертензије и у комбинации са другим 

антихипертензивима 

Југословенски Симпозиум о артерској хипертензији – Зборник радова 
Стр. 127-130, Зрењанин, 1988 
 

19. Тошев С, Сидовска Б, Павловска Ј. Хипертензија како ризик фактор за појаву 

периферних артериских оклузивних лезија ( Доплер сонографска процена) 

XX састанак интерниста Славоније- Зборник радова  
Стр. 137-42, 1989 
 

20. Тошев С, Сидовска Б, Мешкова С. Утицај хипертензије на артериску 

циркуалциоју на доњим екстремитетима  код пацијената са клинички 

присутном Claudicatio Intermittens 

IV нефролога Југославије – Зборни радова 
Стр. 324-6, Скопје 1989 
 

21. Павловска Ј, Тошев С, Павловски Б, Србиновски Л. Хипертензивна болест 

код старијих особа 

XX стручно знанствени састанак Интерниста Славоније-Зборник радова 
стр. 237-9, Осијек, 1989 
 

22. Павловска Ј, Павловски Б, Тошев С. Место ерго стрес теста у дијагностици 

граничне хиопертензије 

Симпозиоум о хипертензији-Зборник радова 
стр. 43-7, Титоград, 1987 
 

23. Сидовска Б, Тошев С, Богданова В. Одреѓивање периферне хемодинамике 

радионуклеидном методом код пациената са артеском хипертензијом 

II Конгрес Ангиолога Југославије- Зборник радова 
Стр 80-81, Београд, 1991 

24. Tosev S, Larson H, Sidovska B. Laser Doppler flowmetry techniques and firs 

experience, II Kongres Angiologa Jugoslavije- zbornik  radova 

p. 42-4, Beograd, 1991 
 

25. Тошев С. Периферни васкуларни болести 

       Симпозиум Медицина 2001, - Зборник на стручни активности 
       Скопски саем стр. 188-9, Скопје, 2001 

 
Апстракти објавени во зборник на конференции 
-меѓународен  32 
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2 
 
 
 
 
 
1,8 
 
 
 
 
1,8 
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7. 

-национален 32,5  
 
1,2 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 

32 
 

32,5 
8. Пленарно предавање на научно стручен собир 

- Тошев С. Васкуларни болести во третиот милениум 
17. Конгрес на лекарите на Република Македонијасо 
меѓународно учество, Охрид, 10-13, октомври,2007 

 

3 

9. Секциско предавање на научностручен собир 
- Кардиодијабетес (состанок на Здружението на кардиолози и 

ендокринолози), Скопје,2009 
- Периферна артериска болест-кога е време за клопидогрел 

Здружение на кардиолози на РМ,Скопје,2009 
- Еналаприл-третман на хипертензија и срцева слабост 

Здружение на невролози на РМ- Струмица,2004 
- Можности на калциум антагонисти во намалување на 

хипертензија 
церебороваскуларни и кардиоваскуларни болести 
Здружение на невролози на РМ- Струмица 

 

 
1 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 

10. - Симпозиум за хипертензија 
Здружение на лекари на РМ,Охрид, 2004 

- Аспирин и периферна артериска болест 
Симпозиум- 100 години аспирин 

1 
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Здружение на кардиолози на РМ – Скопје, 1997 
- Крестор – нов предизвик 

Здружение на лекари на Куманово, Куманово, 2012 

1 
 
1 

11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Секциско предавање на научностручен собир со меѓународно 
учество 

1. Macedonian Turkish Societies of Cardiology Join Meeting, 
Skopje,2010 

 
2. Академија Медицинских наука Српског лекарког друштва,  

 
3. Атеросклероза- од фактора ризика до најтежих 

компликација, Охрид 2012 
 
4. Академија Медицинских наука Српског лекарског друштва 
   Од хипертензије до срчаног и можданог удара, Охрид, 2013 

 
5. Tosev S: Ancle/brachial index and IMT as a predictor of cardiovascular 

disease,IV Congress of Cardiology - Abstract book 23, Ohrid, 2010 

 
6. Lazarov L, Kaev M, Tosev S, Kotevski V:Ventricular fibrillation and 

tachycardia following acute myocardial infarction 

IV Congress of Cardiology - Abstract book 88, Ohrid, 2010 
7. Тошев С. Васкуларна доплер сонографсија - евалуација на долните 

екстремитети ,3 Конгрес на дерматовенеролозите на Македонија - 

Зборник на Резимеа,ст.106, Струга, 2005 

 
8. Тошев С, Бошевски М, Лазаров Л, Танева Б. Улогата на васкуларната 

лабораторија во дијагностиката и водењето на пациентите со артериска 

болест на долните екстремитети,Трет македонски конгрес по 

кардиологија- Книга на апстракти 

0,95, Охрид 2006 

 
9. Tosev S.Dopler sonographic evaluation of the magistral neck arteries,1 

Macedonian Congress of Oto-Rino- Laryngologists- Abstract book 

Ohrid, 2005 

 
10. Lazarov L, Boskov V, Dimitrovski M, Tosev S: Management of patients with 

fatal arrhythmias during acute phase of myocardial infarction,2 Macedonian 

Congress of Cardiology – Abstract book 

               p, 33, Ohrid, 20o2 

 
11. Lazarov L, Tosev S, Boskov V: Incidence and prognostic of ventricular 

fibrillation and ventricular tachycardia in acute myocardial infarction, 2 

Macedonian Congress of Cardiology – Abstract book,p, 33, Ohrid, 20o2 

 
12. Павловска Ј, Танева Б, Пеовска И, Тошев С. Prestarium ( Perindopril) во 

третманот на хроничната срцева слабост,2 Македонски конгрес по 

кардиологија – Книга на извадоци 

ст. 46, Охрид, 2002 
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2  
 
2 
 
 
 
2 
 
2 
 
 
1,2 
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2 
 
2 
 
1,2 
 
 
1,2 
 
1,2 
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1,2 
 
 
1,2 
 
1,2 
 
2 



457 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
13. Tosev S, Kozar Markovik O: The Role of Postprandial Hyperglicemia in 

pprevention of Cardiovascular complication among people with Diabetes 

mellitus ,II Congress of Physicians of the Macedonian Preventive Medicine - 

Abstract book 

14. p.34, Ohrid, 2003 

 
15. Tosev S. The role of ultrasound in detection of artery diseases of the leg,I 

International Symposium of echocardiography - Abstract book 

       P 14.4, Ohrid 2003 

 
16.  Proevska D, Tosev S, Spirovska V, Bosevski M:Systemic emboli as a 

complication of intracardia thromb- case report,I International Symposium of 

echocardiography - Abstract book,P 14.5, Ohrid 2003 

17. Маџаров С, Тошев С, Зимовски Н. Можноста на колор доплер 

ултрасонографија (ангиодинографија) при детектирање на лезии на 

каротидните артерии кај пациенти после преболен миокарден инфаркт 

во фазата на рехабилитација,2. Македонски конгрес по кардиологија – 

Книга на извадоци 

стр. 156, Охрид, 2002 

 
18.  Маџаров С,  Тошев С, Мешковска С.  Дуплекс сонографија на 

васкуларниот систем – корелација помеѓу коронарната и пњериферната 

циркулација кај пациенти по прележан инфаркт на миокардот во фаза на 

рехабилитација,2 Македонски конгрес по кардиологија – Книга на 

извадоци,стр. 155, Охрид, 2002 

 
19. Tosev S, Bosevski M, Lazarov L. Diabetic foot syndrome: evaluation of 

functional parameters as predictor of ulcer healing 

2 Macedonian Congress of Cardiology – Abstract book,p, 194, Ohrid, 20o2 
20. Шубеска С, Тошев С, Божиновска В. Атероген профил на масти кај  

висцерална дебелина со дијабетес и кардиоваскуларни компликации,2 

Македонски конгрес по кардиологија – Книга на извадоци,стр. 189, 

Охрид, 2002 

 
21. Шубеска С, Тошев С, Божиновска В. Атероген профил на масти кај  

висцерална дебелина со дијабетес и кардиоваскуларни компликации,2 

Македонски конгрес по кардиологија – Книга на извадоци,ст. 189, 

Охрид, 2002 

 
22. Tosev S, Bosevski M, Cunovski E: Cardiac dysrhithmia v.s arterial 

embolisam,Progress in cardiac pacing and management of cardiac arrhythmia 

- Abstracts , p 149, Ohrid, 1998 

 
23. Spirovska V, Sidovska B, Cunovski E, Tosev S: Hypertophic cardiomyopathy 

and cardiac arrhythmias ,Progress in cardiac pacing and management of 

cardiac arrhythmia - Abstracts , p 180, Ohrid, 1998 

 
24. Maksimovik J, Cunovski E, Spirovska V, Tosev S: Medical treatment of the 

ischemic heart failure with fibrillation ,Progress in cardiac pacing and 

 
1,2 
 
 
1,2 
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1,2 
 
1,2 
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1,2 
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management of cardiac arrhythmia - Abstracts , p 211, Ohrid, 1998 

25. С.Тошев, Л.Лазаров, М.Ќаев. Колор Доплер спектрална анализа на 

крвните садови,Прв македонски конгрес по кардиологија- Зборник на 

апстракти,стр. 76, Охрид, 1996 

 
26. Kaev M, Cunovski E, Maksimovik J, Tosev S: Tretmant of paroxysmal atrial 

fibrillation with tachysistoly response by radio frequent ablation and 

permanent electrostimulation of the heart (case report),Progress in cardiac 

pacing and management of cardiac arrhythmia - Abstracts , p 122, Ohrid, 1998 

 
27. Tosev S: The effects of Macro and Microcirculation after application of PGE1 

in diabetics patients with PAOD,European Congress of Angiology "11 Meeting 

of the European Chapter- Abstract book, Roma- 1997 

28. S.Tosev, M.Bosevski: Doppler sonographic and photopletismographic 

parameters as predictors of ulcer heeling at patients with diabetic 

foot,Simposium "Advances in vascular patology"- Abstract book,p 74, Monte 

Carlo, 2001 

29. Tosev S: The effects of Macro and Microcirculation after application of PGE1 

in diabetics patients with PAOD,European Congress of Angiology "11 Meeting 

of the European Chapter- Abstract book, Roma- 1997 

 

 Вкупно 250,3 
Стручно-апликативна дејност 
Ред 
бр. 

Назив на активноста Поени 

 
1. 

Поглавје во книга 
          -Коавтор на две поглавја во книгата на Б.Никодиевиќ 
(уредник): 
            Современа дијагностика и терапија во медицината, 
           ,, Табернакул‖ Скопје, 2000 

 
 
 
4 

2. Воведување нова лабараториска/клиничка метода (за прв пат во 
државата) 

- Фотоплетизмографија 
- CW- доплер сонографија на  артериско корито 
- CW- доплер сонографија на венско корито 
- Примена на простангландини во лекување на критична 

исхемија  на ногата 
 

 
4 
4 
4 
4 

3. Раководител на Васкуларна лабораторијаод 1992-2008 (4 мандати) 4 
4. Клиничка или научно апликативна студија во областа на  
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медицинските науки и здравството 
- High Atherotrombotic Risk Prospective Survey  Study (Maj 

2010-Maj 2011 (учесник) 
- Член на тим (учесник) за клиничко испитување на 12 лека 

кои се користат во кардиовакуларната практика 

 
1 
 
 
12 

5. Завршена специјализација во областа на медициска наука и 
здравство 

2 

 
6. 

Завршена супспецијализација 1 

 
 

Вкупно 40 

Дејности од поширок интерес 
Ред 
бр. 

Назив на активноста Поени 

1. Член на организационен или програмски одбор на научностручен 
собир 

- на сите 4 кардиолошки конгреси 

 
2 

 
2. 

Награди за научни достигнувања од струкова организација 
- Диплома од Македонското лекарско друштво 
- Благодарница од Академија медицинских наука Србије  
- Благодарница од  Здружението на лекари од Битола 
- Благодарница од Центарот за рехабилитација за КВ болести 

од Охрид  

 
3 
3 
3 
3 

3.   
 Студиски престој во странство 

- Лунд, Шведска                                                     4 месеца 
(стипендист по одобрен проект од Шведска влада) 

-  Хјустон (САД),                                                    3 недели 
- Болница ,,Младен Стојановиќ ―– Загреб        2 месеца 

 
1 
 
0,5 
0,5 

 
4. 

 Изготвување и пријавување на научно образовен национален 
проект 

- Неинвазивна дијагностика и лонгитудално следење на 
конгенитални срцеви мани (соработник)                      

 
0,5 

5.  Изготвување и приготвување на меѓународен научно образовен 
проект 

-  Лунд Шведска (соработник) 

 
1 

6. Учество во комисии и тела во државни и други органи 
- Член на второстепена комисија за лекување во странство 

 во два мандата    1998-2002  и    2010-2011             
- Член на комисија за позитивна листа на лекови (2006-2009) 
- Член на комисија за судско медицинско вештачење 
- Член на државна комисија за стручен надзор на болници во 

РМ 

 
 
 
 
 
4 

7. Координатор на студиска програма специјализација по интерна 
медицина  
за кардиологија 

1 
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 Вкупно 22,5 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рецензентска комисија: 
21. Проф д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 
22. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

               ________________________ 
23. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

                _________________________ 

24. Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

25. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 

 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 191,64 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 253,882 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 62,5 

Вкупно 508,022 
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Насл. Доц. д-р Марија Вавлукис  
Биографија 

 
 

Д-р Марија Вавлукис е родена 1964 година во Битола. Средно медицинско 
училиште завршила во Скопје со одличен успех во 1982 година се запишала на  
Медицинскиот факултет при Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, а 
дипломирала со просек 9,32 во септември 1988 година.  

На Институтот за срцеви заболувања е вработена од мај 1990 година како 
волонтер, додека од 1 јануари 1994 година е во редовен работен однос.  

Стручнo-aпликативна дејност и стручно-усовршување: 

  Специјалистички испит од областа интерна медицина полоҗила во февруари 
1998 година, додека супспецијалистички испит од областа на кардиологијата во 
2008 година. 
 Покрај клиничката практика во амбулантско и болничко водење на болни со 
кардиоваскуларни заболувања, водење на болни во Единица за интензивна 
коронарна нега, оспособена е и за самостојно практикување на неколку неинвазивни 
дијагностички иследувања-методи.  

Од 1.9.2013 година е на работното место раководител на Единицата за 
интензивна коронарна нега. 

Стручно-научното усовршување постојано го надоградува преку  активно 
учество на конгреси, семинари, симпoзиуми и стручни престои од областа на 
нуклеарната кардиологија.   

Членување и активност во стручни асоцијации: 

Член е на повеќе асоцијации и здруженија: Македонското кардиолошко 
здружение, Европското здружение по кардиологија, Европското здружение за 
срцева слабост, Европското здружение за атеросклероза и превенција, Европското 
здружение за акутна срцева нега, како и Работната група за нуклеарна кардиологија 
при ESC, Македонското лекарско друштво, Лекарската комора на Македонија, 
Македонското здружение за хипертензија.  

Активно учествувала во работата на ЛКМ каде што вршела работни задачи 
како член на Испитна комисија за полагање стручен испит по медицина на 
докторите по медицина, Член на работна комисија за лиценцирање и 
релиценцирање на лекари, како и член на работната група за меѓународна 
соработка (активен член во моментов). Координатор е на Американско-австриската 
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Фондација - Отворен медицински институт за Македонија каде што активно работи 
на промовирање на медицинските програми на оваа Фондација и логистичка 
поддршка на лекарите од нашава земја кои ги посетуваат овие програми. 

Член е на Граѓанското здружение ―Здружение на граѓани, ВЕБ-ДОКТОРИ, 
здружение на лекари‖, каде што активно работи на унапредување на здравствената 
едукација на здравствените работници во државава преку интернет базирана КМЕ, 
преку веб - порталот: www.webdoctor.com.mk.  

Научна дејност и научно усовршување: 

  Во ноември 2002 година го одбранила магистерскиот труд под наслов: 
―Миокардна перфузиона томосцинтиграфија во дијагноза, ризик -
стратификација, евалуација на терапија и прогноза на болни со КАБ‖.Во 
февруари 2008 година ја одбранила докторската дисертација на тема 
“Предиктори на клиничкиот тек по хируршка реваскуларизација на 
миокардот кај пациенти со коронарна артериска болест”, и се стекнала со 
звањето доктор на медицински науки. 
  Автор или коавтор е на над 100 стручни и научни труда презентирани на 
домашни и меѓународни конгреси и печатени во стручни списанија. Досега била 
соработник во четири проекти финансирани од Министерството за наука, и тоа 
горенаведениот каде ШТО учествувала како млад научен истражувач, како и 
следниот: ―Дијагноза, ризик стратификација, евалуација на терапија и 
прогноза на коронарната артериска болест со методот на миокардна 
перфузиона сцинтиграфија”, во периодот 2000-2003 година, под водство на н. 
сов. д-р. Ј.Максимович, ―Клиничка евалуација, следење, прогноза и 
квалитет на җивеење по успешна реваскуларизација со аорто-коронарна 
бајпас хирургија кај пациенти со коронарна артериска болест”, во 
периодот 1999-2002 година, под кораководство на проф. д-р В. Борозанов и проф. д-
р Љ. Георгиевска-Исмаил, како и ―Појава и прогресија на коронарната 
артериска болест на срцето кај пациенти со чекерна болест тип 2“, под 
кораководство на проф. д-р Љ. Георгиевска Исмаил и проф. д-р В. Борозанов во 
периодот  2003-2006 година. 

Исто така, соработник била и на еден меѓународен проект “Assesment of 
left ventricular function in coronary artery disease with nuclear techniques‖, 
во организација на IAEA, под раководство на асс. д-р Венијамин Мајсторов во 
периодот на 2010 година. 
 
Наставна дејност: 

Од јуни 1996 година е избрана за помлад асистент, од март 1999 година за 
асистент по предметот интерна медицина на Медицинскиот факултет, со вршење на 
практична настава на студентите од Медицинскиот, Стоматолошкиот и 
Фармацевтскиот факултет, до 2007 година. 

Во учебната 1998/99 година  била хонорарен професор по предметот интерна 
медицина во Средното медицинско училиште ,, Д-р.Панче Караѓозов ― во Скопје.  

Во периодот од ноември 2001 година  била едуцирана, а потоа вклучена како 
едукатор-фасилитатор во Програмата за едукација на лекарите од примарната 
здравствена заштита во Република Македонија за рационална примена на лекови, 
при Министерството за здравство, финансирана од СЗО и Светска банка. 

Од јуни 2005 година е избрана за испитувач-член на Комисија за полагање 
дрҗавен испит за лекари при Лекарската комора на Македонија. 

Од 2010 година е повторно избрана за асистент на Медицинскиот факултет 
каде  што е вклучена во наставата  по ЕКТС- системот за студентите од студиската 

http://www.webdoctor.com.mk/
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програма: општа медицина по предметите: интерна медицина, клиничко 
иследување, ургентна медицина, фамилијарна медицина, основи на научно 
истражувачка дејност, и на студентите од ТСС–медицински сестри, логопеди, 
физиотерапевти, ренген- технолози. 

Вклучена е и во едукацијата на специјализантите по семејна медицина во 
организација на Центарот за семејна медицина при Медицинскиот факултет.  

Од јуни 2012 година е избрана во звањето насловен доцент по интерна 
медицина на Универзитетот ,,Св Кирил и Методиј ―, Медицински факултет, и во тој 
контекст вклучена е и во теоретската настава за постдипломски студии, и активно 
учествува во одржување на практичната настава на додипломските студии. 

Избрана е за наставник–насловен доцент на Факултетот за медицински 
науки, Универзитет ―Гоце Делчев‖, Штип, од септември 2010 година каде што 
учествува во организирање и изведување на наставата по предметите од интерната 
група за повеќе студиски програми. 

Од 2010 година, исто така е вклучена во едукацијата на специјализантите по 
семејна медицина како едукатор и како ментор, во организација на Центарот за 
семејна медицина при Медицинскиот факултет- Универзитет ,,Св. Кирил и 
Методиј‖, Скопје.  
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АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 
НАУЧНО, НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
 

 
Кандидат:                      Марија Угрин Вавлукис  

(име, татково име и презиме) 
Институција:                       Медицински факултет_________________ 

(ЈЗУ Универзитетска клиника за кардиологија) 
(назив на факултетот/институтот) 

Научна област:                        интерна медицина  
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
  Поени 

1.  Одржување на вежби  43,2 

 Одржување на настава од втор циклус студии 1,7 

2. Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика 

16,8 

3. Одржување на вежби од прв циклус студии (ОСНАР) 4,32 

4.  Одржување на вежби од прв циклус студии (ОСНАР) 3,24 

5. Консултации со студенти  1,28 

6. Ментор и едукатор на здравствена едукација 12,4 

7. Настава во летни школи и работилници 1,0 

8. Консултации со студенти во рамките на здравствена  
клиничка пракса 
 
 
 

3 
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9. Член на комисија за оцена и одбрана на докторат:  
 
 

0.5 
 

 10. Ментор и едукатор на здравствена едукација за рационално 
препишување на лекови (Health Sector transition project – IDA 
Credit 2889 MK)  Проект на МЗ и СЗО, во траење од 3 години 
еднодневни работилници, најмалку 8 работилници, (по 8 
часа) по 10 лекари од ПЗЗ (Проект за транзиција на 
здравствениот сектор, Рационално препишување на лекови) 

5,12 

11. Ментор и едукатор на здравствена едукација во рамките на 
Акредитираната програма за обука на клучни тренери: 
едукатори, испитувачи и ментори за модернизирање на 
процесот на лиценцирање на лекари, стоматолози и 
фармацевти на република Македонија, Проект за управување 
со здравствениот сектор, ЛКМ и Министрство за здравство, 
септември 2006 

2,88 

12. Стручен редактор – рецензент на универзитетски учебник  
Учебникот по Интерна медицина од Харисон- 
 Harrison's Principles of Internal Medicine. Проект на Владата 
на Република Македонија, Табернакул, 2013 година  
 

1,0 

 Позитивно рецензирана збирка задачи или практикум  

13. Коавтор: Интерна медицина, Практикум за вежби, 2004, 
Универзитет ―Св. Кирил  Методиј‖ Медицински Факултет-
Скопје, Катедра по Интерна Медицина 

3,0 

 Научно популарна статија во стручно методско списание –
WMJ (World Medical Journal vol 56: American Austrian 
Foundation in Macedonia) 
 

1,0 

                                                                                      Вкупно 99,44 

 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
  Поени 

1.  Учесник во меѓународен научен проект  

  IAEA‘s Coordinated Research Project (CRP) No: 14630 
ASSESSMENT OF LEFT VENTRICULAR FUNCTION IN 
CORONARY ARTERY DISEASE WITH NUCLEAR 
TECHNIQUES, 2007-2011. 

5 

2. Учесник во национален научен проект  

 4/1. Дијагноза, ризик стратификација, евалуација на терапија 
и прогноза на коронарната артериска болест со методот на 
миокардна перфузиона сцинтиграфија 
Научен проект број 40146800/0 
 

3 
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 4/2.Клиничка евалуација, следење, прогноза и квалитет на 
җивеење по успешна реваскуларизација со Аорто-коронарна 
бајпас хирургија кај пациенти со коронарна артериска болест 
Научен проект број 40079798/0 

3 

 4/3.Појава и прогресија на коронарната артериска болест на 
срцето кај пациенти со шекерна болест тип 2 
Научен проект број 40168002/0 

3 

3.  Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во научно/стручно  списание  

 

 3/1. Вавлукис М, Борозанов В, Георгиевска-Исмаил Љ. 
Невролошки компликации кај пациенти со коронарна 
артериска болест третирани со аорто-коронарна бајпас 
хирургија. Епилепсија: 2006; 2: 15-25. 

3,2 

 3/2. Вавлукис М, Борозанов В, Георгиевска-Исмаил Љ, 
Поп-Ѓорчева Д, Танева Б, Бошевски М, Мајсторов В, Пеовска 
И, Костова Н. Клиничко значење на постоперативната 
промена на левокоморната функција кај пациенти со 
исхемична кардиомиопатија третирани со CABG. Physioacta; 
2007; Vol I; No. I 55-70 

2,4 

 3/3. Вавлукис М,  Борозанов В, Георгиевска-Исмаил Љ. 
Предиктори на клиничкиот тек по хируршка 
реваскуларизација на миокардот кај пациенти со коронарна 
артериска болест. Acta morphologica; 2006; Vol 3 (1): 47-52 

3,2 

 3/4.Георгиевска-Исмаил Љ, Вавлукис М, Попоска Л, 
Борозанов В. Влијание на индексот на телесната маса врз 
долгорочната прогноза кај пациентите по хируршка 
реваскуларизација на миокардот. 2004; Македонски 
Медицински преглед; бр 1-2: 5-10  

2,4 

  3/5.  Мајсторов В., Поп Ѓорчева Д., васкова О., Вавлукис 
М., Пејовска И., Максимович Ј., Миокардна перфузиона 
томосцинтиграфија кај пациенти со блок на лева гранка. Acta 
Morphologica, Vol.1(2), str.11-17, 2004. 

2,4 

  3/6. Majstorov V, Pop Gjorceva D, Vaskova O, Vavlukis M, 
Peovska I, Maksimovic J, Kuzmanovska S. Levels of C-reactive 
protein in patients with normal myocardial perfusion. Acta 
morphologica, Vol.4(1), p. 23-7, 2007. 

 

2,4 

  3/7. Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Pop Gjorceva D, 
Majstorov V, Zdravkovska M, Kostova N, Bosevski M. 
Myocardial perfusion imaging in evaluation of coronary artery 
disease in patients with diabetes mellitus type 2. Acta 
morphologica, Vol. 4(1), p. 42-47, 2007. 

 

2,4 
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 3/8. Пејовска И., Давчева-Павловска Ј., Максимовиќ Ј., 
Вавлукис М., Поп Ѓорчева Д., Мајсторов В. Приказ на случај 
- детекција на тивка миокардна исхемија кај дијабетичар со 
помош на миокардна перфузиона сцинтиграфија. Мак. мед. 
преглед бр. 1-2, стр.63-68, 2002. 

2,4 

 3/9. Мајсторов В, Поп Ѓорчева Д., Вавлукис М., Пеовска И., 
Максимови; Ј.,Васкова О., Кузмановска С., Здравеска-
Кочовска М: Вредности на НТ-ПРОБ натриуретичен пептид 
кај пациенти со стабилна коронарна артериска болест. 
Physioacta Вол.2 (2), п.73-80, 2008. 

2,4 

 3/10. Вавлукис М, Борозанов В, Георгиевска-Исмаил Љ, 
Попоска Л, Костова Н. Предвидување на клинички исход по 
реваскуларизација кај пациенти со  хронична коронарна 
артериска болест. Македонски медицински преглед, год 56, 
2002, стр . 54-60. 

2,4 

 3/11. Вавлукис М, Борозанов В, Георгиевска-Исмаил Љ, 
Попоска Л, Трајков, Танева Б. Евалуација на пациенти со 
хронична исхемична левокоморна дисфункција-проценка на 
миокарден  вијабилитет. Македонски медицински преглед, 
год 55, 2001, стр 225-9. 

2,4 

 3/12. М.Вавлукис, Ј.Максимовиќ, С.Кедев, Д.Поп-Ѓорчева, 
В.Мајсторов, Б.Танева, И.Пејоска, Приказ на случај-
исхемична кардиомиопатија пред и по реваскуларизација. 
Македонски  медицински преглед, год 55, 2001, стр 138-41, бр 
3-4. 

2,4 

 3/13. Б.Танева, Ј.Давчева-Павловска, Е.Србиновска, 
М.Вавлукис, Д.Проевска, А.Георгиев. Пресек на студиите за 
лекувањето на срцева слабост со бета-блокатори. Македонски 
медицински преглед, год. 56, 2002, бр. 5-6, стр 300-3. 

2,4 

 3/14. Попоска Л, Добрковиќ Л, Борозанов В, Георгиевска-
Исмаил Љ, Кедев С, Вавлукис М, Трајков И, Костова Н, 
Арнаудова Ф.НЕНАДЕЈНА СМРТ КАЈ СПОРТИСТИ. 
Македонски медицински преглед, год. 56, 2002, стр. 83-6. 

2,4 

 3/15. Пеовска И, Давчева-Павловска Ј, Максимовиж Ј, 
Вавлукис М, Поп-Горчева Д, Мајсторов В. Приказ на случај-
детекција на тивка миокардна исхемија кај дијабетичар со 
помош на миокардна перфузиона сцинтиграфија. 
Македонски медицински преглед, год. 56, 2002, стр.63-8. 

2,4 

 3/16. Вавлукис М. Прогностичка моќ на нормална СПЕКТ 
миокардна перфузиона томосцинтиграфија кај пациенти со и 
без коронарна артериска болест. Acta morphologica, vol 8(1) 
105-10; 2011 

4,0 
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  4. Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор и импакт- фактор 

 

  4/1. Majstorov V., Pop Gjorceva D., Vaskova O.,Vavlukis M., 
Peovska I., Maksimovic J. Gender differences in detecting 
coronary artery disease with dipyridamole stress myocardial 
perfusion imaging using 99m-Tc sestamibi gated SPECT. 
Contributions, Sec.Biol.Med.Sci., MASA XXVI, 1, p.93-102, 2005.  
 

6 

  4/2.  Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Davceva J, Pop 
Gorceva D, Majstorov V,  Kostova N, Bosevski M. Realationship 
between myocardial viability and improvement in left 
ventricular function and heart failure symptoms after coronary 
artery bypass surgery. Contributions, Sec.Biol.Med.Sci., MASA 
XXVIII/1, p.97-112, 2007. 

 

6 

  4/3.  Majstorov V, Pop Gjorcheva D, Vaskova O, Vavlukis M, 
Peovska I, Maksimovic J, Kuzmanovska S, Zdraveska- 
Kochovska M.: C-reactive protein in patients with normal 
myocardial perfusion and mild to moderate perfusion defects 
who have undergone myocardial perfusion imaging with 99mTc 
Sestamibi gated SPECT. Contributions, Sec.Biol.Med.Sci, XXIX/1 
p. 67-76, 2008. 

6 

  4/4.  Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, Pop Gorceva D, 
Majstorov V. Functional outcome and quality of life after 
coronary artery bypass surgery with severe heart failure and 
hybernated myocardium. Nuclear Medicine Communications 
2008; 29:215-221.    

6+1,379 

  4/5 Majstorov V, Pop Gjorcheva D, Vavlukis M, Peovska I, 
Maksimovik J, Vaskova O, Kuzmanovska S, Zdraveska-Kochovska 
M. N-terminal-proB natriuretic peptide in patients with stabile 
coronary artery disease evaluated for ischemia with myocardial 
perfusion imaging. Bratisl Lek Listy 2008; 109(7): 293-297. 

 

6+0,472 

 4/6.Bosevski M, Peovska I, Maksimovic J, Vavlukis M, 
Meskovska S. Prognostic utility of carotid ultrasound and cardiac 
SPECT imaging in coronary artery bypass patients; Nuclear 
Medicine Review; 2006; Vol 9, 1, pp XX-XX. 

6 

 4/7.Bosevski M, Borozanov V, Vavlukis M, Pemovska G, 
Georgievska-Ismail Lj. Carotid ultrasound, blood lipids and waist 
determination can predict a future coronary revascularization in 
the type 2 diabetic cohort. Contributions, Section of biological and 
medical sciences, 2007; XXVII 2. 

6 

 4/8. Georgievska-Ismail Lj, Vavlukis M, Borozanov V. 
Predictive value of left ventricular function on prognosis in 
patients undergoing coronary artery bypass surgery. 
Contributions, Section of biological and medical sciences, 2005; 
XXVI 1. 103-119 

6 
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 4/9.Vavlukis M, Georgievska-Ismail Lj,Borozanov V. Factors 
influencing graft potency in patients who underwent CABG for 
treatment of CAD. BMJ; 2006; 107 (8): 279-286. 

6 

 4/10. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, 
Bosevski M, Taneva B, Kostova N, Peovska I. Arterial 
hypertension in patients with coronary artery disease treated with 
surgical myocardial revascularization. BMJ; 2007; 108 (7):301-
306. 

6 

 4/11.Vavlukis M, Georgievska-Ismail Lj, Bosevski M, Borozanov 
V. Predictors of In-Hospital morbidity and mortality in patients 
with coronary artery disease treated with coronary artery bypass 
surgery. 2006; Contributions, Sec. Biol. Med. Sci, MASA XXVII, 2 
p 97-113 

6 

 4/12. Vavlukis M, Eftimov A, Zafirovska P, Caparovska E, 
pocesta B, kedev S, Dimovski A. Rhabdomyolysis and 
cardiomyopathy in a 20-year old patient with CPT II deficiency. 
(in press) Genetics Research International 

6 

  5. 

 Труд со оригинални научно-стручни резултати, 
објавен во зборник на трудови од научен/стручен 
собир со меѓународен уредувачки одбор 

 

 

 5/1.Vavlukis M., Maksimovic J., Borozanov V., 
Georgievska-Ismail Lj.,  Pop Gjorceva D., 
Majstorov V., Peovska I., Poposka L.,Taneva B., 
Kostova N., Trajcevski T. Can SSS (summed 
stress score) derived from MPI, be an accurate 
indicator of left ventricular function? 
Proceedings of the 5th International Congress on 
Coronary Artery Disease. Lewis B., Halon D., 
Flugelman M., Gensini G.(edts.), p.381-386, 
Florence, 2003. 

1,8 

6. 

 Секциско предавање на научен/стручен собир  

 

 

6/1. Вавлукис М. Предиктивна моќ на 
перфузионите и функционалните параметри 
добиени со СПЕКТ МПС кај пациенти со КАБ. 
Секциски состанок на Здружението за 
нуклеарна медицина на Македонија на тема: 
Новини во нуклеарната кардиологија, јуни 
2008, Дојран 

1 

 

6/2. Вавлукис М. Секундарна превенција кај 
пациенти со КАБ и останати 
атеросклеротични КВБ; Превенција на 
кардиоваскуларни заболувања, стручен 
состанок на МЗК, Светски ден на срцето, 25 
септември 2010, Скопје 

1 

 

 6/3. Вавлукис M. Препораки за 
антитромботична терапија, стручен состанок 
на Здружението на трансфузиолози на РМ, 
март 2011, Скопје 

1 

 6/4. Вавлукис М. Периндоприл/Амлодипин комбинација 
кај пациенти со хронична коронарна артериска болест 
-сопствени искуства,  Секциски состанок на МЗК , 20 март 
2013, Скопје 

1 
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 6/5. Вавлукис М. „Да ги охрабриме децата, да го најдат 
патот до здраво срце― Секциски состанок за Светскиот ден на 
срцето, Стручен состанок, ЈЗУ Институт за јавно здравје на 
РМ, 29 септември 2013, Скопје 
 

 

1 

 6/6. Вавлукис М. Евалуација на тераписката  
ефикасност на Relika кај пациенти со хронична коронарна 
артериска болест,  Резултати од постмаркетиншко 
мултицентрично испитување - Тераписка ефикасност и 
безбедност на RELIKA  - perindopril, Секциски состанок на 
МЗК , 17 декември 2013, Скопје 

1 

7. 

Секциско предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 

 

 

 7/1. Вавлукис M. Pulmonary artery 
thromboembolisam – case report. AAF-OMI 
Visiting proffesorship in cardiology, 4th 
Macedonian Cpngress of Cardiology with 
international participation, Јуне 2010, Ohrid 

2 

 

7/2. Вавлукис М. Миокардна перфузиона 
сцинтиграфија  како метод за проценка на 
коронарната артериска болест кај жени. 
Коронарна артериска болест кај жени; Втора 
бугарско-македонска научна конференција, 
април 2011, Софија, Бугарија 

2 

 

7/3. Вавлукис М. ANTITHROMBOTIC AND 
ANTIPLATELET STRATEGIES IN ACUTE 
CORONARY SYNDROME –DAPT, 2nd Joint 
Turkish-Macedonian Cardiology Meeting, May 
4-6, 2012, Skopje, Macedonia 

2 

 

7/4. Вавлукис М. Acute Pulmonary Oedema. 
Second International Emergency medicine 
Symposium organized by Emergency Physicians 
Association of Turkey (EPAT) and Sc Cyril and 
Methodius University, 11-14th Apryl 2013, 
Skopje, Macedonia 

2 

8. 

 Учество на научен/стручен собир со реферат  

 

 

 

8/1.Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail 
Lj, Pop-Gorceva D, Majstorov V, Kostova N, 
Zdravkovska M. Can Cardiovascular Drugs 
Influence Clinical outcome in CABG patients. 
EHRLICH II -2nd World Conference on Magic 
Bullets; October 2008; Abstract book; A 339   

1 

 8/2. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Bosevski 
M, Kostova N, Poposka L, Taneva B. Hypertension in patients 
with coronary artery disease treated with CABG surgery. 
Periodicum Biologorum; 2006; Vol 108; Suppl 1 
FirstInternational Simposium in Hypertension, Medicinski 
Fakultet, Josip juraj Strosmajer, Osijek, Hrvatska 

 

1 
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 8/3. Vavlukis M, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, Taneva 
B, Poposka L, Kostova N, Trajkov I, Boseski M. MPI in risk 
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9. Апстракти објавени во зборник на конференција 
- меѓународна-46 

- национална- 40 

 
 
 

46 
 

20 

  Вкупно 211,0 

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 

 
Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
  Поени 

1. Завршена специјализација во областа на 
медицинските науки и здравството (интерна 
медицина) 

2 

2. Завршена супспецијализација во областа на 
медицинските науки и здравството (кардиологија) 

1 

3. Студиски престој во странство 3 

  3/1 Observership-Teaching course in non-invasive cardiac 
imaging, using MSCT and MR, 5-30 september 2011, Medical 
University, Graz, Austria 
 

 

  3/2 Регионален курс за кардиоваскуларна нуклеарна 
кардиологија (IAEA), Братислава, Словачка, 2004 

 

  3/3 EAE Teaching course ―Cardiac emergencies: what could be 
expected from echocardiography in diggerent clinical scenarios?‖, 
October 2010, Belgrade, Serbia 

 

  3/4 Salzburg Cleveland Seminar in Cardiac Imaging, Salzburg 
Stiftung of American Austrian Foundation. December, 2008, 
Salzburg, Austria 

 

  3/5 ―‖Stress echocardiography in Myocardial ischemia‖ EP, 
EBAC course, ESC, May 2002, Belgrade, Serbia 

 

 3/6 41st ESOR Graz Tutorial, September 5-15, Graz, Austriaст 
ЕСОР  

 

4. Превод дел од книга  
Учебникот по интерна медицина од Харисон- 
 Harrison's Principles of Internal Medicine. Проект на Владата 
на Република Македонија, Табернакул, 2013 година  
 

1 

5. Воведување нова лабораториско/клиничка метода во 
областа на медицинските науки и здравството  
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 СПЕКТ- миокардна перфузиона томосцинтиграфија (прв пат 
воведена во државата-1999 година) 

4 

6. Предавање на институции од јавен интерес  

 Пилот проект Кардиоваскуларна превенција – Биди здрав и 
активен! Во организација на Здружението за здравствена 
превенција и цосијална заштита на граѓаните –Превентус 
Скопје и во соработка со Македонското здружение по 
кардиологија  (2 предавања) 

1 

7. Клиничка или научно-апликативна студија во 
областа на медицинските науки и здравството - 
учесник 

 

 Постмаркетиншко интервенциско клиничко испитување 
(Терапевтска ефикасност и безбедност на релика кај 
пациенти со артериска хипертензија, манифестна срцева 
слабост или стабилна коронарна артериска болест), главен 
испитувач: проф. Сашко Кедев 

1 

8. Дизајн или изработка на информациски систем: 
Уредник на медицински веб портал  
www.webdoctor.com.mk 
автор на три веб базирани КМЕ содржини акредитирани од 
ЛКМ: 
1.Нова универзална дефиниција на миокарден инфаркт, и 
2.Артериската хипертензија и солта  
3. Нова, трета универзална дефиниција на миокарден 
инфаркт  

1 

                                                                                                     Вкупно 14 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  

1.  Учество во комисии и тела на државни и други 
органи(експертски активности) 

 

 1/1. Член на експертскиот тим за имплементација на 
проектот за ПЕТ (позитронска емисиона томографија) во 
Република Македонија, Решение бр. 23-2159/1 од 6.3.2012, 
Министерство за здравство 
 
 

1 

  ½. Член на работната група за проверка и ажурирање на 
клинички упатства за практикување на медицина базирана 
на докази изготвени во 2006/2007 (решение бр. 07-12442/1 од 
2010, Министерство за здравство) 

1 

 1/3. Член на работна група за поддршка на 
имплементацијата на клиничките упатства (медицина 
заснована на докази)(решение бр. 17-877/1од 2012, 
Министерство за здравство) 

1 

 ¼. Член на работна група за превод и стручна редактура на 
клинички упатства од NICE (решение бр. 07-7113/1 од 2013, 
Министерство за здравство) 

1 

http://www.webdoctor.com.mk/
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 1/5. Член на работна група за подготовка на програмот за 
едукација за базична кардио-пулмонална ресусцитација 
(БКПР) и примена на надворешни автоматски 
дефибрилатори (НАД) (решение бр. 08-5048, 2012, 
Министерство за здравство) 

1 

 1/6. Член на работна група за спроведување на едукации за 
вработените во итните медицински служби во Република 
Македонија (решение бр. 07-8889/1, 2012, Министерство за 
здравство) 

1 

2. Награда за научни постигнувања од струкова 
организација - самостојно 

 

 Best national abstract in recognition of Original Scientific Work 
on 5th International Conference of Nuclear cardiology 2-5 May 
2001, Vienna, Austria 

3 

3. Национален координатор за Р. Македонија на 
Американско-Австриската фондација-Отворен медицински 
институт од областа на медицината 

4 

4. Член на организационен одбор на научен/стручен 
собир 

 

 3/1.Организација на First Visiting Profesorship program in 
Cardiac imaging (AAF-OMI/Medical University Graz, Austria), 
јуни 2010, Oхрид, Mакедонија 

1 

 3/2.Организација на Second Visiting Profesorship program in 
Family medicine (AAF-OMI/Vienna Medical University, Vienna, 
Austria), јуни 2011, Скопје, Македонија 

1 

 3/3. Организација на Third Summer School for Emergency 
Medicine in Macedonia – јули 4-8,  2012, Охрид, Македонија 

0,5 

 3/4. Организација на ZEVA - XVII Symposium of Medical 
Chambers of Central and Eastern European Countries, Скопје, 
септември 2011 година 

0,5 

5. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект - соработник 

 

 Влијание на предоперативната кардиоваскуларна проценка 
врз периоперативниот и постоперативниот клинички тек кај 
пациентите подложени на несрцеви операции, Носители: 
Проф. Трајанка Трајковска - КАРИЛ, Проф. Сашко Кедев –УК 
Кардиологија, (бр. 08-535/1, 8.2.2010 година, Министерство 
за образование и наука) 

0,5 
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 Влијание на индивидуализираниот пристап со двојна 
антиагрегантна терапија врз клиничкиот тек кај пациентите 
со акутна коронарна артериска болест третирани со 
перкутана интервентна процедура Носител: Проф. Сашко 
Кедев –УК Кардиологија, (бр. 08-535/1, 7.4.2011 година, 
Министерство за образование и наука) 

0,5 

6. Учество во изработка на национална програма од 
одредена област 

 

 Упатства за практикување медицина заснована на докази, 
Суштински промени во здравството, Проект на Владата на Р. 
Македонија, 2010  

3 

                                                                                                     Вкупно 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 99,44 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 238,251 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 34 

Вкупно 371,691 

 
 
 

 

Рецензентска комисија: 
26. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 
27. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

               ________________________ 
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28. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

                _________________________ 

29. Проф. д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

30. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 
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Биографија 
 
 

Д-р Маријан Бошевски е роден 1970 год во Битола, каде што завршил 
гимназија со континуиран одличен успех. 

Дипломирал на Медицинскиот факултет во Скопје 1995 год, со просечен 
успех 9,6. Стручниот испит го положил  во 1996 год. 

Од јануари  1997 год. е во редовен работен однос на Универзитетската 
клиника за кардиологија во Скопје. Избран е за помлад асистент по предметот 
интерна медицина  во октомври 1998 год, а за асистент по истиот предмет во  2004 
год. Реизбране е во 2010 год. Избран е за насловен доцент по интерна медицина во 
2012 година. 

Специјализирал интерна медицина во 2001 год. Супспецијализирал 
кардиологија во 2008 год. 

Во мај месец го одбранил магистерскиот труд: ,,Коегзистирачка перифeрна 
и коронарна артериска болест – хемостатски и функционални параметри на 
прогноза‖ со што се  стекнал со називот магистер на медицински науки. 

Во јануари 2009 год. ја одбранил докторската дисертација ,, Фактори на 
развој и прогноза на дијабетската поливаскуларна болест‖ по што се стекнал со 
титулата доктор на медицински науки при Универзитетот Св. Кирил и Методиј во 
Скопје   

Бил на стручен престој во Универзитеткста болница ,,Гент‖ Белгија, 
Универзитетскиот медицински центар во  Бостон и Мајо- клиниката во Рочестер, 
САД. Обавил едукација за кардиоваскуларно моделирање и епидемиологија под 
покровителство на Европската унија.  

Учествувал во изработката на меѓународните проекти – 1. Епидемиологија 
на периферната васкуларна болест – VAS Registry, 2. European Heart Survey on 
Diabetes на Европското кардиолошко здружение како и Националниот проект - 
Дијабетес и коронарна артериска болест. Национален кродинатор е на 
меѓународниот проект/регистар RIETE за венски тромбемеболизам. 
 Член е на Македонското здружение по кардиологија, Македонската 
Асоцијација за хипертензија, Интернационалната унија по ангиологија како  и на 
работните групи за периферна циркулација и тромбоза при  Европското 
кардиолошко здружение. Избран е за ―Fellow‖ на Интернационалниот колеџ за 
ангиологија. Говори англиски јазик. 
 Реферирал и публикувал на меѓународни и домашни конгреси трудови од 
областа на кардиоваскуларна медицина. Автор е на повеќе од 100 трудови во 
облик на in extenso или извадоци, како и на 52 труда цитирани во 
PubMed/Medline. 
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(назив на факултетот/институтот) 
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
 
Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
  Поени 

1. 
 

 Одржување на вежби  
 
 

40,5 
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НА МИОКАРДОТ. Книга на извадоци од Вториот македонски кардиолошки 
конгрес, Охрид, 2002, П.2.19. 

0,5 

 
 

     вкупно                      
 
 
 
                                                            Вкупно 

309,935 
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СТРУЧНО -АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 
 
 

 Назив на активноста поени 

1. Завршена специјализација  во областа  на медицинските 
науки и здравството 

2,0 

2. Завршена субспецијализација  во областа  на 
медицинските науки и здравството 

1,0 

     3. 
  

Студијски престој во странство  

  University of Ghent, Belgium (2001, Vascular Lab) 
 

0,5 

  Boston University Hospital (2003 Vascular techoques) 0,5 

  Mayo Clinic Rochester, USA (2003, Thrombosis&vascular  
 Training) 
 
Trainning) 
 

0,5 

  Salzburg Seminar in Cardiology 1,0 

  Salzburg Cleveland Seminar in Cardiac Imaging, Salzburg Stiftung of 
American Austrian Foundation. December, 2008, Salzburg, Austria 

0,5 

  Kaрдиоваскуларна епидемиологија и моделирање (ЕУ  
2008) 

0,5 

4. Клиничка хемија 2009 (превод) 3,0 

5. Клиничка или научно-апликативна студија од областа на  
медицинските науки и здравството 

1 

    Вкупно 15,5 

 
Дејности од поширок интерес 
 

 

 
1. 

Подготовка на национален документ/стратегија  

 Упатства за практикување медицина заснована на докази, 
Суштински промени во здравството, Проект на Министерството за 
здравство на РМ 

2,0 

                                                                                                     Вкупно 11,5 
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1. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 
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2. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 
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_________________________ 

5. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 
 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 54,79 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 309,935 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 11,5 

Вкупно 375,925 
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Насл. вонр. проф. д-р Елизабета Србиновска Костоваска 

 

Биографски податоци  

 

Насл. вонр. проф. д-р Елизабета Србиновска Костовска е родена 1961 година 
во Скопје, каде што завршила основно образование и гимназија. На 
Медицинскиот факултет во Скопје се запишала во учебната 1979/80 година, а 
дипломирала во ноември 1984 година со средна оценка 9,5. Од март 1985 година е 
вработена на Клиниката за кардиологија, на Одделението за ревматски срцеви 
заболувања и срцеви мани.Од 1987 година почнува да работи во 
Ехокардиографската лабораторија. Во 1995 година е назначена за шеф на 
Интервентна ехокардиографија, а во 1996 за шеф на одделението за 
полуинтензивна нега за воспалителни болести на срцето и срцеви мани. Од 2009 
година е Шеф на ехокардиографската лабораторија, а од 2012 година Раководител 
на Дијагностичкиот центар на Универзитетската Клиника за кардиологија.На 
постдипломски студии на Медицинскиот факултет во Скопје се запишала 
учебната 1985/86 година. Магистерскиот труд ―Проценка на хронична митрална 
регургитација‖ го одбранила во 1990 година, и се здобила со звање магистер по 
кардиологија. Од нејзината посветеност во проценката на срцевите мани, 
поставувањето на индикации за нивно оперативно лекување на истите и 
постоперативно следење потекнува и нејзиниот докторски труд ,,Проценка на 
вештачките протези на срцето, компликации и резултати по валвуларен 
репласман‖, кој го одбранила во 1995 година, со што се стекнала со звањето доктор 
на медицински науки.Специјалистичкиот испит по предметот Интерна медицина 
го положила во јануари 1992 година, а супспецијалистичкиот испит по 
кардиологија 2001 година.Во 2002 година станала стручен соработник (Fellows) на 
Европското здружение по кардиологија, поради особен придонес во 
кардиологијата. Во 2003 година добила диплома од Европското здружение по 
кардиологија – ,,Европски кардиолог ‘‘. 

Наставно-образовна дејност 

Д-р Елизабета Србиновска Костовска од 1988 година е вклучена во изведувањето 
на практичната настава по предметите интерна пропедевтика и интерна медицина 
на Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет.За помлад асистент по предметите 
интерна пропедефтика и интерна медицина е избрана во 1988 година, од кога 
почнува да ја изведува и практичната настава за студентите по медицина и 
стоматологија. Во 1991 година е избрана за редовен асистент по истоимените 
предмети. Во 1997 година е избрана за науч. соработник по предметите интерна 
медицина и интерна пропедевтика, од кога активно учествува во изведувањето на 
теоретската настава на Медицинскиот и Стоматолошкиот факултет. Во 2001 
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година преминува во звањето насловен вонреден професор по предметот интерна 
медицина.Коавтор е на позитивно рецензиран универзитетски учебник: Интерна 
медицина, Универзитет "Св. Кирил и Методиј" -Скопје, 2003 и коавтор е на 
позитивно рецензиран универзитетски учебник: Интерна пропедевтика, 
Универзитет "Св. Кирил и Методиј" Скопје, 2004 .Коавтор е на книгата ―Лекарски 
прирачник – дијагноза и терапија во медицината 2000 ( две поглавја), во 2000 
година.Автор е на монографијата ―Валвуларен репласман на срцето‖ Скопје, 2003. 
Коавтор на прирачникот за лекарите од брза помош во склоп на Проектот за 
едукација на лекарите од итна медицинска помош од Министерството за 
здравство на Република Македонија, 2013 година.Ментор е на еден магистерски 
труд, учествувала во изработката на многу магистерски и докторски труда за што 
има благодарници, учествувала во комисии за подобност на тема и одбрана на 
магистерски трудови и докторски дисертации, како и специјалистички испити. 
Учествувала во едукација на многу спецјализанти и субспецјализанти кои се 
едуцирале на Универзитетската Клиника за кардиологија, како и во едукацијата 
при совладување на ехокардиографијата. Рецензент е на повеќе трудови за објава 
во научно-стручни списанија. 

Научно истражувачка дејност 

Учествува во научната работа на Универзитетската клиника за кардиологија од 
што произлегуваат повеќе научни трудови, презентирани на конгреси и 
објавувани во списанија во земјата и во странство. Досега рецензираните трудови 
се објавени во следниве билтени на Универзитетот ―Св.Кирил и Методиј‖: 
493/1987; 561/1991; 654/1995; 658/1996; 672/1996;790/2001, 835/2003. 

Во 2001 година Раководител е на национални научни проекти од Министерството 
за наука за следење на пациентите со вештачки протези и откривање на 
компликации. Соработник – истражувач на Мултицентричниот европски проект 
за вродени срцеви мани; соработник на Мултицентричниот проект на 
Министерството за наука за вродени срцеви мани и адултна патологија на 
пациенти со конгенитални срцеви мани, од 1997, кој продолжил и во 2000 
година.Надворешен соработник на е ГТЗ проект ―Унапредување на заштитата на 
потрошувачите на Р.Македонија‖, во делот на правата на пациентите реализиран 
преку Verbraucherzetrale Bundesverband, 2001 година.Национален координатор е 
на Euroheart Survay Long Term Regstry, кој се однесува на пациенти со хронична 
срцева слабост, од 2011 година.Член е од кардиологија во проектот од 
Министерството за здравство во работната група за проценка и имлементација на 
упатства базирани на докази.Раководител е за кардиологија на Проектот за 
едукација на екипите за итна медицинска помош.Учесник е на неколку курса за 
ехокардиографија, а во 2012 организатор на Курсот за базична ехокардиографија 
и директор на Европскиот курс за напредна ехокардиографија. Член е на: 
Македонското лекарско друштво, Македонското здружение по кардиологија, 
Светското здружение по кардиологија, Европското здружение за имиџинг- 
техники, Европското здружение за срцева слабост. Генерален секретар е на 
Македонското здружение по кардиологија, претседател на Работната група за 
ехокардиографија на Македонија, како и национален координатор за водичи при 
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Европското здружение за кардиологија.Била на едукација во Институтот,, Ребро‘‘ 
–Загреб,Хрватска; ВМА – Белград, Србија; Texas Heart Institute; Постдипломски 
курсеви организирани од Erasmus University,Ротердам, Холандија; 
Постдипломски студии и курсеви организирани од Европското здружение; АКХ - 
Универзитетска болница во Виена. 

Завршила здравствен менаџмен во 1997 година. 

Стручно - апликативна дејност  

Значаен дел од секојдневната работа на д-р Елизабета Србиновска Костовска е 
стручно- едукативната дејност во полето на срцевите мани, нивна проценка, 
следење и откривање компликации. Посебен интерес е воведување на 
интервентни процедури во областа на срцевите мани, како интервентно затворање 
на атријален септален дефект под чие водење со тренсезифагеална 
ехокардиографија е изведено и на Клиниката за кардиологија. Посебен придонес 
има во селекцијата на болни на кои може да им се направи интервентно затворање 
на атријален септален дефект.Исто така, посебен придонес има во 
воспоставувањето на критериумите за откривањето на дисинхронијата на левата 
комора и селекцијата на пациенти за ресинхронизациона терапија, кое е воведено 
на Универзитетската клиника за кардиологија која започнува од 2011 
година.Елизабета Србиновска Костовска посебен придонес има во 
воспоставувањето на новите моделитети во ехокардиографијата, напредна 
ехокардиографија пред се во 2D speckle tracking, strain и тродимензионалната 
ехокардиографија. За овие техники под нејзино раководство се реализира и 
Европскиот курс за напредна ехокардиографија. Има посебен придонес и во 
воспоставуањето на стрес - ехокардиографијата како вообичаена процедура на 
Клиниката за кардиологија. Член е на уредувачки одбор на научното списание 
Journal of the Macedonian Medical Association, како и уредник на Лекарскиот 
весник.Поканет предавач е на многу домашни и странски состаноци и конгреси.  

Дејности од поширок интерес  

Во својот работен век, особено во последните неколку години член, е на многу 
комисии, стручни и организациони. Член е на Управниот одбор на Фондот за 
здравство. Ангажирана е од Министерството за здравство во многу проекти 
(Ажирирање на упатства, Едукација на екипите  итна медицинска помош, стручна 
проценка на клиничките болници. Добитник е на Диплома за постигнувања од 
Македонското лекарско друштво во 1999 годинана , како и Благодарница од 
Центарот за рехабилитација во Охрид за посебен придонес во развојот, стручното 
афирмирање и успешната соработка во 2002 година. 

 

ОБРАЗЕЦ  
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КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Елизабета Србиновска Костовска  

Институција: Медицински факултет, Скопје, Универзитетска Клиника 
за кардиологија 

Научна област: интерна медицина - кардиологија 

 

 

1. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ  

 

Ред. 
број 

Назив на активноста: 

 

Поени 

1.  Одржување на вежби 64,8 

2. Одржување на настава на втор циклус студии по  интерна 
медицина: 

4,2 

3. Предавач на работилници/школи 

 

 1. Школа за ехокардиографија под покровителство 
на Македонското здружение по кардиологија,1996. 

 2. Школа за ехокардиографија, под покровителство 
на Македонското здружение по кардиологија ,1997. 

 3. Школа за ехокардиографија, под покровителство 
на Македонското здружение по кардиологија, 1998. 

 4. Школа за ехокардиографија‖Клиничка 
ехокардиографија‖, под покровителство на 
Македонското здружение по кардиологија ,2000. 

 5. Школа за ехокардиографија‖Напредна 
ехокардиографија‖, под покровителство на 
Македонското здружение по кардиологија ,2003. 

 

 

7 



496 

 

 

 6. Школа за ехокардиографија‖Основна 
ехокардиографија‖, под покровителство на 
Македонското здружение по кардиологија, 2003. 

 Симпозиум за базична ехокардиографија, 2012 

4. Консултации со студенти 1,92 

5. Ментор на специјалистичка и супспецијалистичка работа 4 

6. Ментор и едукатор на здравствена едукација 15,36 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на докторат  0,6 

8. Член на комисија за оценка или одбрана на магистратура 0,8 

9. Одржување на менторска настава за здравствена клиничка  
практика 

3,36 

10. Член на комисија за одбрана на специјалистички и 
супспецијалистички испит 

2,2 

11.  Позитивно рецензиран универзитетски учебник:  

 Интерна медицина, Универзитет ―Кирил и 
Методиј‖, Скопје, Катедра за интерна медицина, 
2003 

 Интерна пропедевтика, Универзитет ―Св.Кирил и 
Методиј‖, Скопје, Катедра за интерна медицина, 
2004 Е.Србиновска – деловите: Клиничко 
испитување во клиничката медицина – 
аускултација и фонокардиографија,  

 Е.Србиновска: Конгенитални срцев и мани,  

 Е.Србиновска: Срцеви тумори 

 Е.Србиновска, Б.Петровски: Рентгенграфија и 
компјутеризирана томографија на срцето и 
големите крвни садови. 

 М.Жантева, Е.Србиновска: Срцеви мани 

 

 

6 

 

 

3 

 

3 

3 

3 

12. Научно популарна книга – коавтор, Скопје 2000.  
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 Современа дијагностика и терапија во 
медицината 2000, прирачник за лекари 

1. Инфективен ехокардитис  
2. Срцеви тумори  

 Начин на работа на тимовите во итна медицинска 
помош  – автор 

 

4 

 

6 

13. Интерна скрипта од предавања 

 Ехокардиографски стандарди, 1999 
 Скрипта на предавање од Основниот курс за 

базична ехокардиографија,2012 

 

4 

4 

 Вкупно 140,24 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Ред. 
број Назив на активноста: Поени 

1.  Ментор на магистерска работа 1 

2.  Раководител на научен проект преку Министерството за 
наука: 

―Стекнати валвуларни заболувања:евалуација, 
прогноза, оперативно лекување и евалуација на 
постоперативните резулати, преживување и 
превенција‖ (2001) 

 

6 

3.  Надворешен соработник на ГТЗ проект ―Унапредување 
на заштитата на потрошувачите на Р.Македонија‖, во 
делот на правата на пациентите реализиран преку 
Verbraucherzetrale Bundesverband ( 2001 година) 

5 



498 

 

 

4.  Учесник во Мултицентричен научен проект преку 
Министерство за наука:  

Вродени срцеви мани, адултна патологија кај пациенто 
со конгенитални срцеви мани ( 1997, продолжен 2000) 

6 

5.  Мултицентрчен проект преку Европското здружение по 
кардиологија: Adult Congenital Heart Diseases (2000 год) 

5 

6.  Национален координатор на проектот на Европското 
здружение за срцева слабост: Euro Heart Survay Study – 
Long term Registry (2011) 

9 

 

7.  Principal Echocardiography Invastigator на 
мултицентричен проект ISHEMIA trial (2013) 

5 

8.  European Association of Echocardiography Project 
Wikiecho (2012) http://v2.wikiecho.org/wiki/Main page/ 

5 

    9.  Монографија, Скопје  

Валвуларен репласман, 2003 

8 

 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во референтно научно/стручно 
списание со меѓународен уредувачки одбор 

1. H.Pejkov, S.Kedev, S.Panov, E.Srbinovska 
Kostovska, I.Lang: Trombectomy in the treatment 
of acute myocardial infarction;ISSN 1409-6366 UDC 
61 Vol 19(1),2014,181-187 

2. E. Srbinovska Kostovska E. Role of 
echocardiography in diagnosis of pulmonary 
hypertesion. Cardiologia Croatia. 2013;8(7-8):258-
263. 

3. H.Pejkov; S. Kedev., S.Panov, E.Srbinovska, I.Lang: 
Variations of levels of IL-6 and HS CRP in coronary 
and systemic circulation in patients with acute 
myocardial infarction; Journal of the Macedonian 
Med. Ass. 2013;67(2):93-99. 

4. E. Srbinovska Kostovska: Role of echocardiography 
in selection of patients for resynchronization. 
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Journal of the Macedonian Med. Ass. 2012;66(2):65-
70. 

5. E. Hristova-Antova , Е. Srbinovska, Spiroska V., 
Hristova –Dimceva A., Zanteva M. Annual rate of 
progression of aortic-jet velosity and survival in cases 
of severe asymphomatic aortic stenosis. 
Contributions.Sec. Biol. Med Sci XXX/1(2009)91-
104. 

6.  
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11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени in extenso во научно/стручно списание  

 

1. E. Hristova-Antova E., Georgievska Ismail Lj., E. 
Srbinovska, Spiroska V., Radulovic V., Andova V., 
Hristova –Dimceva A., Zanteva-Naumoska M. 
Echocardiography parameters as a predictors for 
aortic valve replacement in aortic valvular stenosis. 
Physioacta 2008; 2(2):171-180 

2. E.Hristova-Antova, E.Srbinovska, M.Jurukovska, 
V.Andova, M.Bosevski, M.Vavlukis, E.Caparoska, 
M.Zanteva; Aortic valve stenosis and its clinical 
manifestation. Acta morphol. 2005; vol.2(1)15-20 

3. E.Hristova, E.Srbinovska, M.Zanteva, V.Spiroska, 
M.Nospal, S.Meskovska, D.Projevska, M.Vavlukis, 
I.Pejoska: Value of Doppler echocardiography versus 
catheter assessment of valvular aortic stenosis. 
Macedonian Journal of Medicine, 2005:5(1-2):54-68. 

4. E.Srbinovska Kostovska, A.Georgiev, V.Andova, 
N.Gramatnikovski, A.Kirilmaz: Cardiac Lipoma 
localized in right atrium; Turkish Klinicleri Journal of 
Cardiovascular Surgery, 2004, vol.5, No.1.:44-47 

5. E. Srbinovska Kostovska: Aspirin in primary 
prevention of cardiovascular diseases. Journal of the 
Macedonian Med. Ass. 2009;62(2):8-12. 

6.  E. Hristova-Antova , Srbinovska E., Spiroska V., 
Georgievska Ismail Lj., Andova V., Hristova –Dimceva 
A., Zanteva M. The value of echocardiography 
parameters in asympthomatic patients with severe 
aortic stenosis. Journal of the Macedonian Med. Ass. 
2009;63(2):33-38 

7. E.Hristova-Antova , Georgievska Ismail Lj., 

 

 

 

 

 

2,4 

 

 

2,4 

 

2,4 

 

2,4 

 

2,4 

 

2,4 

 



500 

 

 

Srbinovska E., Spiroska V., Hristova –Dimceva A., 
Zanteva M. Survival in patients with asympthomatic 
severe aortic stenosis. Journal of the Macedonian 
Med. Ass. 2008;62(2):57-63. 

8. H.Pejkov, V.Kotevski, B.Petrovski, E.Srbinovska-
Kostovska: Echocardiographic evaluation of the 
effect of ABCIXIMAB in the patients with acute 
myocardial infarction; Journal of the Macedonian 
Med. Ass. 2005;59(1-2):3-7. 

9. S.Meskovska, M.Bosevski, E.Hristova, V.Kotevski, 
E.Srbinovska, O.Kalpak, H.Pejkov: Ultrasound 
diagnosis of vascular complications after cardiac 
catheterization; Journal of the Macedonian Med. Ass. 
2004;58(3-4):130-134. 

10. E.Srbinovska, M.Zanteva, B.Petrovski, E.Hristova, 
M.Nospal, V.Andova, E.Caparoska, A.georgiev: 
Survival and functional classesin pts with mitral 
valvular replacement. Journal of the Macedonian 
Med. Ass. 2004;58(1-2):43-48. 

11. Е. Србиновска, В.Спироска, М.Жантева, 
Е.Христова, В.Андова, А.Георгиев, Е.Чапароска: 
Лево вентрикуларно ремоделирање кај пациенти 
со дилатациона кардиопатија- ехокардиографска 
анализа на систолните и дијастолните параметри. 
Journal of the Macedonian Med. Ass. 2003;44(1-
2):94-104. 

12. A.Georgiev, E.Srbinovska Kostovska, L.Grueva: 
Occurance of the Tricuspid insufficiency in patients 
with implanted pacemakers due to AV block; Journal 
of the Macedonian Med. Ass. 2003;57(3-4):130-133. 

13. A.Georgiev, B.Petrovski, L.Dobrcovic, B.Sidovska, 
S.Sadikario, E.Srbinovska, L.Grueva, N.Zlatanovic: 
Non-invasive and invasive diagnostic testing versus 
prolonged monitoring with insertable loop ECG 
recorders in patients with unexplained syncope – a 
case report. Journal of the Macedonian Med. Ass. 
2003; 57(1-2):55-58. 

14. A.Georgiev, E.Srbinovska, L. Grueva, B.Taneva: 
News in diagnostics of the syncope: Insertable loop 
EKG regorders; Journal of the Macedonian Med. Ass. 
2002; 56(1-2):89-92. 

15. Х.Пејков, В.Котевски, Б.Петровски, С.Кедев, 
Е.Србиновска: Ефектот на блокадата на 
гликопротеинските рецептори GPIIb/IIIa во 
третманот на акутниот коронарен синдром со 
перкутани коронарни интервенции, Journal of the 
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Macedonian Med. Ass. 2002; 56(2):297-300. 
16. Б.Танева, Ј. Давчева-Павловска, Е.Србиновска, 

М.Вавлукис, Н.Костова, Д.Проеска, А.Георгиев: 
Пресек на студиите за лекување на срцева слабост 
со бета блокатори. Journal of the Macedonian Med. 
Ass. 2002;56(5-6):300-303. 
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13. 

 

 Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени in extenso во зборник на трудови 
од научен/стручен собир со меѓународен 
уредувачки одбор  

1. E.Srbinovska Kostovska: The role of 
echocardiography in diagnosis nad management of 
patients with pulmonary hypertension; Forth 
International Medical Congress of South European 
Medical Forum (SEEMF); 2013; 25-26 

2. E.Srbinovska Kostovska: The role of 
echocardiography in selection heart failure patients 
for CRT; Third International Medical Congress of 
South European Medical Forum (SEEMF); 2012; 29-
30. 

 Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени in extenso во зборник на трудови 
од научен/стручен собир  

1. E.Srbinovska Kostovska: Хипертензија како 
причина за развој на срцева слабост; XVIII Congres of 
Doctors of RM with international participatin; 
MMP(Suppl 81);2011; 5-6. 

2. E.Srbinovska Kostovska: Превенција и 
скрининг на кардиоваскуларните заболувања;II 
Congres of GP Doctors of RM with international 
participatin; (Suppl 71);2008; 23-25 
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14. 

 

 

Апстракти објавени во списание/зборник на 
конференција : 

-меѓународна- 28 

-национална- 54 

 

 

28 

27 

15. Учество на научен/стручен собир со реферат 
(устен 1, постер о,5) 

1. Е.Srbinovska:From the risk factors to the heart 
failure. 17-th World Congress on Clinical Nutrition 
and 7-th International Congress on International 
Diseases, Sofija, Bulgaria, 2013. 

2. E.Srbinovska-Kostovska: Role of 
echocardiography in detection potential sources of 
cardio embolism. Macedonian-Bulgarian Joint 
Session, Dojran, 2013. 

3. E.Srbinovska-Kostovska:The Role of 
echocardiography in diagnosis of pulmonary 
hypertension. IV-th International Medical Congress, 
Portoriz, Slovenija, 2013.  

4. E.Srbinovska: The role of echocardiograohy in 
determing the mechanism of mitral regurgitation.VI- 
Kongres kardiologia I angiologa Bosne I 
Hercegovine, Tuzla, Bosna, 2013 

5. E.Srbinovska: The role of echocardiograohy in the 
diagnosis of pulmonary hypertension.VI- Kongres 
kardiologia I angiologa Bosne I Hercegovine, Tuzla, 
Bosna, 2013 

6. Е.Србиновска: Место бета блокатора у лечењу 
срцена слабости – шта је ново? Академија 
медицинских наука српског лекарског друштва, 
Охрд, 2013 

7. E.Srbinovska-Kostovska:The Role of 
echocardiography in selection heart failure patients 
for CRT. III-th International Medical Congress, 
Belgrad,Srbija, 2012 

8. Е.Србиновска:Артериска хипертензија и срцева 
слабост, XVIII Конгрес на лекарите на ПМ со 
мегународно учество, Охрид , 2011. 

9. E.Srbinovska: Differences in heart rhytam between 
mae and women. XIII National Congress of 
cardiology, Sofija, Bulgaria, 2012 

10. E.Srbinovska: The role of echocardiography in 
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diagnosis of pulmonary hypertension. Chroecho, 
Dubrovnik, 2012 

11. E.Srbinovska: Influence of the gender in short and 
long-term prognosis in patients after 
revascularization and secondary prevention.Bansko, 
Bulgaria,2011. 

12. E.Srbinovska: Разлики во срцевиот ритам кај 
мажи и жени. Second Bulgarian-Macedonian 
Scientific Conference :Coronary artery in women‖, 
Sofija, Bulgaria, 2011. 

13. Е.Србиновска: Бисопролол во лекувањето на 
срцевата инсуфициенцијач Здружение на 
коронарни единици на Србија, Охрид, 2011 

14. E.Srbinovska: Significance of the sex for the short 
and long term prognosis after revascularization and 
secondary prevention. XII National Congress of 
cardiology, Albena, 2010 

15. E.Srbinovska-Kostovska, E. Hristova, V.Andova, 
H.Pejkov, A.Georgiev: Analysis of the risk factors and 
manifestation of the coronary heart diseases in 
patients with multivessel diseases, Ohrid, 
2010,Abstract book, abs.025p 

16. E.Srbinovska Kostovska: Primary and secondary 
mitral regurgitation, mechanisms and therapeutic 
approaches; Third Macedonian Congress of 
Cardiology; 2006; 

17. E.Srbinovska, V.Spiroska, V.Andova, E.Hristova, 
M.Nospal, S.Meskovska, H.Pejkov: Left ventricular 
remodelling in patients with dilated cardiomyopathy: 
An echocardiographic study. . V-th Congress of the 
Croatin Cardiac Society with International 
Participatin, Opatia, Croatia, 2004 

18. Е.Србиновска. Ехокардиографски аспектина 
болни со ревматска треска. Симпозиум со 
мегународно учество ―Новости во кардиологија‖ 
Project Hope, HUGU Hospital University of Geneve, 
Охрид, 2003. 

19. Е.Србиновска, Б.Петровски, М.Жантева, 
Ј.Наумовски, Е.Христова, Д.Проеска, В.Андова, 
Т.Чапароска, М.Ношпал, М.Отљанска, Х.Пејков, 
А.Георгиев, Б.Танева, Ж.Христовски, 
Т.Трајчевски. Хиперехогени сенки на вештачките 
протези и инциденција на тромбоемболизам ; I-st 
International Symposium of Echocardiography, 
Ohrid, Macedonia; (2003)  

20. Е.Србиновска. Перикардијални заболувања – 
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ехокардиографски пристап; I-st International 
Symposium of Echocardiography, Ohrid, Macedonia; 
(2003) 

21. Е.Србиновска, В.Спироска, Л.Србиновски, 
М.Жантева, Б. Петровски . Проценка на 
дијастолниот проток низ митралната валвула кај 
пациенти со дилатациона кардиопатија; I-st 
International Symposium of Echocardiography, 
Ohrid, Macedonia; (2003) 

22. Е.Србиновска. Дијагноза и проценка на 
перикардити. 6-ти Симпозиум на Здужението на 
пнеумофтизиолози на РМ, Дојран, 
Македонија,2003, 

23. E.Srbinovska, V.Spiroska, M.Zanteva, D.Proeska, 
E.Hristova, M.Nospal, M.Otljanska. Hyperchogenic 
segments of the artificial prosthesis as a cause of 
tromboembolism after valvular replacement,IV-th 
Congress of echocardiography, Egypt, 2000 
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16. Секциски предавања на научен/стручен собир 

1. Е.Србиновска. Улога на ехокардиографијата при 
селекција на пациенти за ресинхронизациона 
терапија, приказ на резултати,2013 

2. Е.Србиновска. Улога на ехокардиографијата во 
проценката на пациенти со пулмонална 
хипертензија, Работилница Новини во третманот 
на пулмоналната хипертензија,2012 

3. Е.Србиновска. Валсартан во терапија на акутен 
миокарден инфаркт, 2011 

4. E.Srbinovska, Pericardial effusion – case report; 
Open medical institute, OMI Visiting professorship 
in cardiology and Macedonian Society , 2010  

5. Е.Србиновска. Место и улога на бисопролол во 
лекување на срцевата слабост,2009 

6. Е.Србиновка. Од секундарна кон примарна 
превенција – чекор напред во редукцијата на 
кардиоваскуларниот ризик 

7. Е.Србиновска.Лосартан во лекување на срцева 
слабост,2004 
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1 
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17. Секциско предавање на научен/стручен собир/ 
курс со меѓународно учество 

1. First scientific conference of the Bulgarian society of 
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cardiology and Macedonian society of cardiology 

2. ЕАЕ Teaching Course for advance echocardiography, 
―Three-dimenzional echocardiography, Myocardial 
Velocity and Deformation Imaging‖ Skopje, 2012 

2 

2 

18. Поканет предавач на научен/ стручен собир со 
меѓународно учество 

1. XIX World Congress of Echocardiography and Allied 
Techniques, Romania, 2014 

2. 17-th World Congress on Clinical Nutrition and 7-th 
International Congress on Cardiovascular Diseases, 
Sofija, Bulgaria, 2013 

3. Macedonian-Bulgarian Joint Session ―Anticoagulant 
treatment in atrial fibrillation – medication and 
proof sources of thromboembolism, Dojran, 
Macedonia, 2013 

4. Forth International Medical Congress of South 
European Medical Forum (SEEMF), 2013 

5. VI Конгрес кардиолога и ангиолога Босне и 
Херцеговине, Тузла, 2013. 

6. Курс од Академијата на Медицинските науки на 
Српското лекарско друштво ―Од хипертензије до 
срчаног и можданог удара – дијагностички и 
тераписки изазови‖, Охрид, 2013 

7. ―Summer medical university‖ for doctor-
practitioners - Новости во терапијата на високо-
ризични пациенти, Банско, Бугарија 2013 

8. Македонско респираторно здружение 
―Менаџмент на белодробен тромбоемболизам‖, 
Дојран, Македонија, 2013. 

9. 7-th Croatian Echocardiography Meeting with 
international participation 

10. Third International Medical Congress of South 
European Medical Forum (SEEMF), 2012 

11. 13-th National cardiology Congress of Bulgarian 
Society of cardiology, Sofija, 2012 

12. ―Summer medical university‖ for doctor-
practitioners, Bansko, Bulgaria, 2011 

13. Second Bulgarian-Macedonian Scientific Conference 
―Coronary artery Disease in Women‖,Sofia, Bulgaria, 
2011  

14. Удружење коронарних јединица Србије, Охрид, 
Македонија, 2011 

15. XX-th National Congress of Bulgarian Society of 
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cardiology, Albena, Bugaria, 2010 

16. XVIII Congres of Doctors of RM with international 
participatin; Ohrid, Macedonia, 2010 

17. II Congres of GP Doctors of RM with international 
participatin;Ohrid, Macedonia. 2008 

3 

3 

19. Учесник во научен одбор на научно стручен 
комитет (scientific committiee) 

1. 7-th Croatian Echocardiography Meeting with 
international participation, 2013, Croatia 

2. Forth International Medical Congress of South 
European Medical Forum (SEEMF),2013 

3. VI Конгрес кардиолога и ангиолога Босне и 
Херцеговине, Тузла, 2013. 

4. Third International Medical Congress of South 
European Medical Forum (SEEMF),2012 

5. XVIII Congres of Doctors of RM with international 
participatin; 

6. II Congres of GP Doctors of RM with international 
participatin;  

7. IV-th Internationalen scientific board of the IV-th 
Congress of echocardiography, 2000 

8. Модератор на сесија на XXI European Congress of 
cardiology, Spain, 1999 

9. International Symposium: Progres in cardiac pacing 
management of cardiac arrhythmias, Ohrid, 1998 
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СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  

Ред. Назив на активноста: Поени 
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број 
 

1. Учесник во научен одбор на научно стручен 
комитет (scientific committiee) 

10. 7-th Croatian Echocardiography Meeting with 
international participation, 2013, Croatia 

11. Forth International Medical Congress of South 
European Medical Forum (SEEMF),2013 

12. VI Конгрес кардиолога и ангиолога Босне и 
Херцеговине, Тузла, 2013. 

13. Third International Medical Congress of South 
European Medical Forum (SEEMF),2012 

14. XVIII Congres of Doctors of RM with international 
participatin; 

15. II Congres of GP Doctors of RM with international 
participatin;  

16. IV-th Internationalen scientific board of the IV-th 
Congress of echocardiography, 2000 

17. Модератор на сесија на XXI European Congress 
of cardiology, Spain, 1999 

18. International Symposium: Progres in cardiac 
pacing management of cardiac arrhythmias, Ohrid, 
1998 

9 

2. Експертски активности 

 Член на тимот за стручна ревизија -Kaizen 
настан на Клиничка болница Штип, 2011 

 Член на тимот за стручна ревизија- Kaizen 
настан на Клиничка болница Тетово, 2012 

 Член на тимот за стручна ревизија- Kaizen 
настан на Клиничка болница Велес, 2012 

 Член на тимот за стручна ревизија- Kaizen 
настан на Клиничка болница Струмица, 2013 

 
 Учество во комисии и тела  на државни и 

други органи        

 Член на Работна група за координирање и 
спроведување на едукација за вработените од 
итните медицински служби, проект на 
Министерството за здравство 

 Член на Комисија за подготовка, одговор и 
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функционирање при вонредни и кризни 
состојби 

 Член на Комисија за квалитет на здравствена 
заштита 

 Претседател на Комисија за процедури-
протоколи за лекување 

 Член на Комисија за ревизија на клинички 
патеки 

 Член на Комисија за лекови 

 Член на Комисија за проверка и ажурирање на 
клинички упатства за практицирање на 
медицина базирана на докази 

 Член на Комисија за утврдување на вид и обем 
на услуги и цени на дополнителна дејност 

3. Завршена специјализација по интерна медицина 2 

4. Завршена супспецијализација по кардиологија 1 

5. Стручен соработник на Европското кардиолошко 
здружение – Fellows of European Society of Cardiology 

2 

 Вкупно 27 

 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 

 

Поени 

1. Член на Издавачки совет на научно сисание: 
Macedonian Journal of Medical Sciences 

0,5 

2. Главен уредник на информативно едукативно гласило 
на Медицинското лекарско друштво 

2 

 Награда за научни  постигнувања 

- Диплома од Македонското лекарско друштво 

- Диплома ,,Европски кардиолог‘‘ 

 

3 
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- Благодарница за особен придонес во развојот на 
стручното афирмирање и долгогодишната успешна 
соработка во областа на кардиологијата од Заводот за 
превенција, лекување и рехабилитација 

Благодарница за практичната настава на 
ехокардиографскиот курс во 1996 и 1997 година 

- Благодарница за одржано предавање на Академијата 
на медицински науки на Српското лекарско здружение 

 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3. 

Претседател на организационен или програмски одбор 
на научен/стручен собир – Основен курс за базична 
ехокардиографија, Скопје, 2012 

0,5 

4. Претседател на организационен или програмски одбор 
на мегународен научен/стручен собир – Еuropean 
Teaching Course for advance echocardiograohy, ―Three-
dimenzional echocardiography, Myocardial Velocity and 
Deformation Imaging‖ Skopje, 2012 

1 

5. Член на организационен или програмски одбор на 
мегународен научен/стручен собир  

 Член на European Society of cardiology 

 Член на European Society of echocardiography, 
 Член на Working grope of Heart failure 

 Член на World Heart Association of cardiology 
 Член на Mediteranian Associationof cardiology and 

cardiac surgery 

 

 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

 Вкупно 21 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 140,24 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 298,4 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  48 

Вкупно 486,64 

 

Рецензентска комисија: 

1. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

2. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р.   

3. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

4. Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 

5. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 
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Д-р Силвана Јованова 
 
Биографија 
 
 
Д-р  Силвана Јованова е родена во Кавадарци во 1959 година. Основно и средно 
образование завршила во Скопје со одличен успех. На Медицинскиот факултет во 
Скопје се запишала во 1977/78 година и со успех го завршила во 1984 година со 
просечен успех   8,82. 
Во 1993 година положила специјалистички испит по специјалноста интерна 
медицина, а во 2004 година со успех завршила супспецијализацина по 
кардилогија. 
Активно говори англиски, француски и германски јазик. 
 
Стручна дејност 
 
На Универзитетската  клиника за кардиологија се вработила во 1988 година каде 
што и денес работи како супспецијалист –кардиолог, Раководител е на Одделот за 
кардиомиопатии и срцева слабост и Одделот за воспалителни заболувања на 
срцето. Активно е вклучена во севкупната клиничка стручна активност и покажува  
посебен интерес кон неинванзивната кардилогија. 
Учествувала во воведување на неколку  напредни ехокардиографски методи. Во 
1998 година била на стручен престој во ехокардиографската лабораторија при 
Универзитетската болница во Бирмингам, Алабама, ,САД . Има посетувано и 
успешно завршено повеќе кратки курсеви и семинари акредитирани од 
Европското и Македонското здружение за кардиологија. 
 
Научно-наставна дејност 
 
За помлад асистент по предметот интерна медицина  била избрана во 1991 година 
а во 1994 година била избрана за асистент по истиот предмет. Реизбрана за 
асистент била во 1997 и 2001 година а во 2002 година била избрана за научен 
соработник на Катедрата по интерна медицина, во 2007 година за виш научен 
соработник, а во 2012 година за научен советник. 
Во 1995 година се запишала на постдипломски студии а во 1998 година го 
одрбранила  магистерскиот труд ,,Доплер ехокардиографска проценка на 
дијастолната функција при коронарна артериска болест’’ и се здобила со 
звањето магистер на медицински науки. 
Во 2001 година ја одбранила докторската дисертација ,,Клиничкото значење 
на трансезофагеалната ехокардиографија при критично болни со 
кардиоваскуларни заболувања’’. 
Од изборот во звањето помлад аситент до денес континуирано учествува во 
практичната и теоретската  настава на Медицинскиот факултет во Скопје. 
Како истражувач учествувала во бројни национални  и меѓународни проекти и 
студии. 
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   Автор е и коавтор на околу 140 научни труда од областа на кардиологијата, 
презентирани на домашни и интернационални конгреси и симпозиуми и 
публицирани во научни списанија. 
Автор е и коавтор на монографија и поглавја во неколку стручни книги. 
 
Стручно-апликативна дејност 
 
Во 2006 година била добитник на Благодарница од Македонското  лекраско 
друштво. На 4.  Светски конгрес по ехокардиографија во 2000 година била 
добитник на трета награда на конгресот. 
Член е на Македонското и Европското здружение за кардиологија и 
ехокардиографија и Интернационалното здружение за срцева слабост. 
Била член на организациони одбори како и работни претеседателства на повеќе 
домашни и интернационални конгреси и симпозиуми. 
Учествувала во подготовка и изведување на повеќе национални 
научноистражувачки проекти. 
Акредитиран испитувач е во Комисијата за полагање на стручен испит при 
Лекарската комора на Македонија. 
Како стручен редактор и преведувач била вклучена во проектот на 
Министерството за образование за превод на 1000 книги/учебници од 
престижните светски универзитети.  
 
 

 

 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ  
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО ,НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат: 

 
Силвана Илија Јованова 

 
Институција: Медицински факултет  
 
Научна област: кардиологија 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

 Одржување на настава  
1 - прв циклус студии 

 
- втор циклус студии 

1,8 
      

5,85 
2 Одржување на вежби (клинички)   
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 56,7 
 Консултации со студенти  1,68 

3  Консултации со студенти во рамките на здравствената 
клиничка практика 
                     

 
   5,4 

4 Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
пракса/ 
 

 
30,24 

5 Ментор на специјалистичка работа 
  

10 

6 Ментор и едукатор нa здравствена едукација 7,68 
7  Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура 

 
 

     1.2 
8 Член на комисија за оцена или одбрана на докторат 

             
     5.5 

 
 

9 Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 
             

0.4 

10 Позитивно рецензиран универзитетски учебник 12 
11 Позитивно рецензиран практикум  
 коавтор 

1. С. Јованова. Вродени срцеви мани,  во Интерна медицина- 
практикум, Катедра за интерна медицина, Медицински 
факутет, Скопје 2004, стр. 13-21 

 
3 

12 Настава во школи и работилници 18 
  Предавач 

1.Прв ехокардиолошки курс, 3-7 јуни, 1996, Скопје 
2.Втор ехокардиолошки постдипломски 9-13.6. 1997, Скопје 
3.Трет ехокардиолошки постдипломски, 1998, Скопје 
4.Четврта ехокардиолошка школа, 13-17.11.2000, Скопје 
5.Шеста ехокардиолошка школа, 28-30.2003, Скопје 
6. Јованова С. Белодробен едем, во :Респирација и  
торакс. 
7. Јованова С. Коронарна артериска болест, во: Срце, циркулација и 
кардиоанестезија 
8. Јованова С. Ехокардиографија во предоперативна припрема на 
пациенти,  во: Срце, циркулација и кардиоанестезија. 
Учесник 
1.Seminar Training of clinical investigators on Ethical and Regulatory 
Aspects on Good Clinical Practice, 21 Octpber 2005, Skopje, Macedonia 
2.Кардиоваскуларни заболувања-дијагноза и третман, 25 ноември, 
2008, Скопје 
3.Предизвици во третманот на пациенти со срцева слабост, 11.05.2012, 
Скопје 
4.Training Course on fgood clinical practice for Investigators, o3 December, 
Skopje, Macedonia, Skopje 2009 
5.OMI Visiting Professorship in cardiology/cardiac imaging June 2,2010, 
Ohrid, Macedonia 
6.ЕАЕ teaching course  October 22-23, 2010,Belgrade, Serbia 
7.EAE teaching course  5-7 April, 2012, Sofia, Bulgaria 

 
        1 

1 
1 
1 
1 

         
        1 

 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 

        1 
1 
 
 

        1 
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8.Предизвици во третманот на пациенти со срцева слабост, 11.05.2012, 
Скопје Internal Auditor for Quality Management Systems, 20-22 December, 
2012, Skopje 
9.EAE Teaching Course on Advance Echocardiography, 26-27 October 2012, 
Skopje, Macedonia 
10.Echocardiography-new frontiers- Lisabon,1996g 

        1 

 
Вкупно: 

 
159,45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Ред 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1 
Ментор на докторски студии 
 3 кандидати х 3 бода = 9 

      9 
 

2 
Ментор на магистерска работа 
2 кандидати х 1 бод= 2   

      2 

3 Учесник во национален научноистражувачки проект        3 

   

1. Влијание на малите LDL I HDL- липопротеински супкласи врз 
прогресијата на коронарната артериска болест и ефектите на 
хормонската сипституциона терапија врз липопротеинскиот 
фенотип, под раководство на Проф. д-р С.Алабаковска (Решение 
бр.13-864/2-5 од 2006-2009, финансиран од Министерство на 
образование и  наука) 

       3 
  

         

4 Учесник во меѓународен научен проект  10 

 

Учесник во меѓународен научен проект  
1. Euroheart ObservationalProgramme: Pregnancy and structural 

heart disease II Registry, под спонзорство на ESC/2011-во тек;  
координатор за Македонија. 

2. EuroheartObservationalProgramme: Peripartum cardiomyopathy 
registry; под спонзорство на ESC/2012-во тек;   

 
5 
 
 

5 
 

5 Mонографии објавени во странство                             вкупно     28.0 

 

монографија 
1. Slavica Mitrovska, Silvana Jovanova, Inge Mathhhiesen and 

Cristian Libermans  Atherosclerosis: Understanding 
Pathogenesis- Challenge for Treatment. Nova Science publ. 
New York, 2009. 
дел од монографија 

2. Slavica Mitrovska and Silvana Jovanova.  Expert Commentary: 
Anti-Xa Activity and the Onset of Clinical End-Points of Enoxaparin 
in Treatment of Acute Coronary Syndromes,  in Angina Pectoris: 

     12   
 
         
 
       
 
8 
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Etiology, Pathogenesis and Treatment. Editors Alice 
P.Gallo and Margaret L. Jones. Nova Science, New York, 
2008 

3. Slavica Mitrovska, Silvana Jovanova, Inge Mathhhiesen and 
Cristian Libermans  Atherosclerosis: Understanding Pathogenesis- 
Challenge for Treatment (Chapter), in Angina Pectoris: Etiology, 
Pathogenesis and Treatment. Editors Alice P.Gallo and 
Margaret L. Jones. Nova Science, New York, 2008 

 

 
 
 
 
8 
        

6 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор   

36,84 

 1. Lj.Georgievska-Ismail, V.Borozanov, S.Jovanova, T.Milenkovic.   
Altered Circadian Rhythm of Silent Myocardial Ischemia and Its 
prognosis in patients with Diabetes Mellitus. Contributions; Sec.Biol. 
Med. Sci. MASA,    XX, 1, p.104-120 (1999)    

2. Mitrovska S, Jovanova S. Correlation between the aPTT and in-
clinical events in acute coronary syndrome treated with 
unfractionated heparin. Bratisl Lek Listy 2006;107(11-12):422-425. 

3. Mitrovska S, Jovanova S. Low-molecular weight heparin 
Enoxaparin in the treatment of acute coronary syndromes without 
ST segment elevation. Bratisl Lek Listy 2009; 110(1):45-48. 

4. .Toshevska K, Labudovic D, Jovanova S, Jaglikovski B, 
Alabakovska 
S. Cholesterol ester transfer protein, low density lipoprotein particle 
size and intima media thickness in patients with coronary heart 
disease.Bosnian Journal of Basic Medical Sciences 2011; 11(3): 169-
173 

5. Alabakovska SB, Toshevska KN, Spiroski MZ, Krstevska MA, 
Jovanova SJ, Labudovic DD. Low density lipoprotein size in 
relation to carotid intima-media thickness in coronary artery disease. 
Bratisl  Lek Listy 2012; 113(2): 87-911.  

6. Лабудовиќ Д, Алабаковска С, Тошевска-Трајковска К, Јованова 
С. Концентрација на липопротеинот(а) и липидниот статус кај 
пациентите со коронарна артериска болест. Мак. мед. преглед 
2013;67(1):12-18 

 
6 
 
 
 

6 
 
 
 

6 
 
 
 

6+0.49 
 
 

6+0.35 
 
 
 
 

6 

7  Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание 16.8 

 1. Митровска С, Јованова С, Георгиевска Б, Антоновски. Ниско-
молекуларен хепарин-современ пристап кон нестабилната 
коронарна артериска болест. Мак. мед. преглед,2003;3-4:133-137 

 
2. Јованова С, Спироска В, Отљанска М. Ехокардиографска 

дијагноза на аберантна горна празна вена.  Acta morphol. 2004; 
Vol.1(2):32-35 

 
3. Бошевски М, Јованова С, Давчева-Павловска Ј, Тошев С, 

2.4 
 
 
3.2 
 

 
2.4 
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Пеовска И, Трајчевски Т, Христова Е. Аневризма на аорта и 
периферни тромбемболизми-приказ на случај. Acta 
morphol.2004;Vol.1(2):36-39 

 
4. Митровска С, Јованова С. Фармаколошка реперфузија при 

акутен коронарен синдром. Мак. мед. преглед, 2005;3-4:129-133. 

 
5. Јованова С. Срцеви извори на емболизам- трансезофагеална 

ехокардиографска дијагноза. Епилепсија, 2006(декември): 15-
20. 

 
6.  

 
2,4 

 
       
 
3,6 

 
 

4 
 
 
 
2,4 

8 Пленарно предавање на научен/ стручен собир  

 1. Јованова С. Хронична срцева слабост-евалуација и третман. 
17-ти Конгрес на лекарите на Реп. Македонија со меѓународно 
учество, Охрид,10-13 октомври,2007 . 

 
2. Јованова С. Проценка на левокоморна функција и срцева 

слабост. 4-ти  Македонски конгрес по кардиологија, Охрид, 2-05 
јуни, 2010. 

3 
 
 
 
 
3 

9 Секциски предавања на научен/стручен собир / 15 

 1.Јованова С. Ехокардиографски карактеристики на пролапсот на 
митралната валвула. Состанок на секција за ехокардиографија при 
Македонското здружение на кардиолози. Прилеп, 1997 
2.Јованова С. Тррансезофагеална ехокардиографија-метод на работа 
и примена. Состанок на секција за ехокардиографија при 
Македонското здружение на кардиолози. Кичево,1997 
3.Јованова С. Кардиоваскуларни заболувања кај жените: ризик 
фактори и превенција. Струмица, 8.4.2005 
4.Јованова С. Кардиоваскуларни заболувања кај жените: ризик 
фактори и превенција. Куманово,9.6. 2005 
5.Јованова С. Кардиоваскуларни заболувања кај жените: ризик 
фактори и превенција. Охрид,28.10. 2005 
6.Јованова С. Кардиоваскуларни заболувања кај жените: ризик 
фактори и превенција. Гостивар,23.03. 2006 
 7.Јованова С. Коронарна артериска болест . Стручен состанок на 
Здружение на доктори по медицина,специјалисти по медицинска 
биохемија, Скопје, 17.10.2008 
 8.Јованова С. Ефектите на периндоприл врз кардиоваскуларниот 
континуум. Стручен состанок на Здружение на кардиолози на Р. 
Македонија, Скопје, 22.3.2011 
 9.Јованова С. Акутна срцева слабост- Стручен состанок на Катедра по 
анестезиологија и реанимација.  Скопје, 21.11.2011 
10.Јованова С. Хронична срцева слабост- Стручен состанок на 
Катедра по анестезиологија иреанимација, Скопје,  17. 11. 2011 
11.Јованова С. Ехокардиографија при болести на аорта. Симпозиум по 
базична ехокардиографија, Здружение на кардиолози на Македонија,  
Скопје, 3.3.2012 
12.Јованова С. Ехокардиографска проценка на пулмонална валвула. 

1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 
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Симпозиум по базична ехокардиографија, Здружение на кардиолози 
на Македонија, Скопје, 3.3.2012 
13.Јованова С. Белодробен едем. Континуирана постдипломска 
едукација по анестезиологија. Дојран 4-6 ноември,20011 
14.Јованова С. Коронарна артериска болест. Континуирана 
постдипломска едукација по анестезиологија. Дојран,20012 
15.Јованова С. Ехокардиографија во предоперативна процена на 
пациенти.  Континуирана постдипломска едукација по 
анестезиологија. Дојран,20012 

 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 

10 Пленарно предавање на научен стручен собир со меѓународно 
учество 

    12 

 1. Jovanova S. Cardiac sources of embolism. 16th   Annual International 
Conference on Recent Advances in Echocardiography. March 11, 2000, 
Anaheim, California. 
2. Jovanova S. Doppler ehocardiographic evaluation of left ventricular 
diastolic function. 1-st International Symposium on Echocardiography, 14-
16 September, 2003, Ohrid, Macedonia. 
3. Jovanova S. Prevention of the CVD in women. XII National Congress of 
Cardiology, Oct.2010, Varna, Bulgaria. 
4. Jovanova S. Gender differences in clinical characteristics in patients 
with coronary artery disease. Oct.2012, Sophia, Bulgaria.  

     3 
  
 
      3 
 
 
      3 
 
      3 
 

11 Секциско предавање на научен/стручен собир со меѓународно 
учество  

14 

 1. Jovanova S. Prevention of Cardiovascular Disease in Women. First 
scientific conference of the Bulgarian society of cardiology and the 
Macedonian society of cardiology, Dojran, 9-11 April, 2010 
2. Јованова С. Полови разлики во клиничките карактеристики кај 
пациенти со коронарна артериска болест. Втора бугарско-македонска 
научна конференција на тема ― Коронарна артериска болест кај жени‖. 
Софија, 8 април 2011 
3. Јованова С. Савремен третман дислипидемија код пациентата са 
умереним КВ ризиком. Курс- Атеросклероза-од фактора ризика до 
најтежих компликација. Организатор:Академија медицинских наука 
Српског лекарскок друштва. Охрид, 30 јуни, 2012 
4. Jovanova S. Possible cardiac sources of systemic thromboembolism-
case studies.Macedonian-Bulgarian Joint Session. Dojran, 28 September, 
2013 
5.Arnaudova F, Jovanova S. Pulmonary thromboembolisam-case 
reports.Macedonian-Bulgarian Joint Session. Dojran, 28 September, 2013 
(трудот е презентиран од д-р. Јованова) 
6. Силвана Јованова.  Профилакса на кардиоваскуларните 
заболувања кај жени. Летен медицински универзитет ― 
,,Мултитематичен образователен форум‖,  Бугарски лекарски сојуз, 
Банско, 7-10.7 2011 
7. Силвана Јованова.  Кардиомиопатија индуцирана од тахикардија. 
Летен медицински универзитет  ,,Мултитематичен образователен 
форум‖,  Бугарски лекарски сојуз, Банско, 7-10.07 2013. 

        2 
 
 
        2 
 
 
        
         2 
        
 
 
        2         
         
        2 
  
 
       2 
 
        
 
         2               

12 Пленарно предавање на научен стручен собир       2 
 1. Јованова С. Хронична срцева слабост-евалуација и третман. 17-ти 

Конгрес на лекарите на Реп. Македонија со меѓународно учество, 
       1 
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Охрид,10-13 Октомври,2007 . 
2. Јованова С. Проценка на левокоморна функција и срцева слабост. 
4-ти  Македонски конгрес по кардиологија, Охрид, 2-5 јуни  2010. 

 
       1   

13 Учество на научен/стручен собир со реферат            18 
  

1. С. Јованова, Л.Србиновски, И.Дејанов, Л.Лазаров, 
Љ.Георгиевска, Б.Петровска, С.Кедев, Ж.Христовски: Улогата и 
значењето на антиагрегантната терапија кај коронарната 
артериска болест. XIII конгрес на лекарите на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 1991.  

2.  S.Jovanova, V.Spiroska, V.Borozanov, S.Kedev, M.Otljanska.. 
Color M-mode Doppler echocardiographic Assessment of Left 
Ventricular Diastolic Function in Coronary artery Disease.4th World 
Congress of echocardiography and Vascular ultrasound, Cairo, 
Egypt, January 19-21, 2000.   

3. S.Jovanova, V.Spiroska, E.Srbinovska, Lj.Georgievska-Ismail, 
E.Hristova. Reliability of Transesophageal Echocardiography in the 
Diagnosis of Aortic dissection. 4th World Congress of 
echocardiography and Vascular ultrasound, Cairo, Egypt, January 
19-21, 2000.  

 
4. Jovanova S, Spirovska V, Borozanov V, Georgievska-Ismail Lj, 

Otljanska M, Kedev S, Hristovski  Z,Valvukis M, Nospal M, 
Caparovska T. Left ventricular distolic dysfunction in coronary artery 
disease.  Second Macedonian congress of cardiology, Ohrid, 26-29 
June, 2002. Abstract book, p.58. 

 
5. Jovanova S, Spiroska V, Georgievska-Ismail Lj, Srbinovska E, 

Radulovic V, Otljanska M, Proevska D  Transesophageal 
echocardiography in critically ill patients with cardiovascular 
disease. 1-st International Symposium on Echocardiography, 14-16 
September, 2003, Ohrid 

 
6. Jovanova S, Spirovska V, Otljanska M, Georgievska –Ismail Lj, 
Radulovic V, Nospal M, Proevska D, Caparoska T. Color Doppler M-
mode echocardiographic evaluation of left ventricular diastolic function 
in patients with previous myocardial infarction. Prvi kongres 
Jugoslovenskog udruzenja za ehokardiografiju, Beograd ,21-23 oktobar, 
2004; Zbornik sazetaka, 

 
7. Јованова С, Отљанска М, Арнаудова Ф, Србиновска Е, Костова 

Н. Левокоморна функција кај пациенти со акутна срцева 
слабост. 4. Македонски конгрес по кардиологија, Охрид, 2-5 
јуни, 2010.  

8. Jovanova S. Arnaudova F, Kostova N. Cardiomyopathy induced 
with atrial arrhythmias, XVIII Serbian Congress of 
cardiology,Serbia,Belgrade, 2011. 

9. Jovanova S, Arnaudova F, Poposka L, Kostova N, Gjerakaroska M, 
Nakovska M. Does atrial fibrillation predict worse prognosis in 

  
      1 
 
 
      
 
 
      1 
 
 
 
       
      1 
 
 
      
 
      1 
 
 
 
 
      
     1 
 
 
 
 
      1 
 
 
 
 
      
      1 
 
 
 
      1 
 
 
 
 
      1 
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patients with decompensated chronic heart failure. 3-rd World Heart 
Failure Congress, Dec 2-4, 2013. 

 
10. . S. Jovanova, V. Spirovska, L. Lazarov, M. Zanteva, V. Radulovic, 

M. Vavlukis, T. Caparoska, M. Dimitrovski:  Predinfarktna angina i 
raniot klinicki tek kaj pacienti so akuten miokarden infarkt. Prv 
makedonski kongres po kardiologija so me|unarodno ucestvo, Ohrid 
9-12 okt, 1996. Zbornik na abstrakti.  

 
11. S. Jovanova, V. Spirovska, M. Zanteva, M. Otqanska, M. Nospal, S. 

Antov, I. Trajkov, O. Busljetic:  Elektrokardiografski promeni pri 
atrijalenseptalen defekt.  Zbornik na abstrakti - Prv makedonski 
kongres po kardiologija, Ohrid, 1996. 

12. S. Jovanova, V. Spirovska, V. Borozanov, V. Radulovic, S. Kedev, 
M. Otljanska, E.Hristova:  Ehokardiografska procenka na 
dijastolnata funkcija pri koronarna arteriska bolest. Prv makedonski 
kongres po kardiologija, Ohrid, 1996. Zbornik na abstrakti.  

 
13. S.Jovanova, V.Spiroska, V.Borozanov, L.Lazarov, Lj.Georgievska, 

S.Kedev, S.Georgievski. Ventricular arrhythmias and 
echocardiographic parameters of systolic and diastolic function in 
acute myocardial infarction. Progress in cardiac pacing and 
management of cardiac arrhythmias. Ohrid, Oct.1-4, 1998. Abstract 
Book, P114. 
 

14. S.Jovanova, V.Borozanov, V.Spiroska, L.Lazarov, Lj.Georgievska, 
B.Taneva, M.Vavlukis. Hyperglicemia and cardiac arrhythmias in 
patients with acute myocardial infarction. Progress in cardiac pacing 
and management of cardiac arrhythmias. Ohrid, Oct.1-4,1998. 
Abstract Book, P117. 

 
15. Јованова С, Отљанска М, Арнаудова Ф, Србиновска Е, Костова 

Н. Левокоморна функција кај пациенти со акутна срцева 
слабост. 4-ти Македонски Конгрес по кардиологија, Охрид, 02-
05 јуни, 2010.  
 

16. Jovanova S, Arnaudova Dezhulovikj F, Caparoska E, Hristova E. 
Long-term prognosis in patients with peripartum cardiomyopathy. 
Opatija, 2012. 
 

17. Jovanova S, Arnaudova Dezhulovikj F, Kostova N, Popovska L, 
Kedev S. Tachycardia induced cardiomyopathy (TIC): A reversible 
state. Opatja, 2012. 
 

18. Jovanova S, Arnaudova-Dezhulovikj, Co-morbidities frequencies in 
chronic heart failure patients with and without atrial fibrillation. 
Heart failure 2013, 25-28 May, Lisbon, Portugal. 
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14 Апстракти објавени во зборник од конференции                    
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  меѓународни- 61 
 национални- 50 

61 
25 

 Вкупно 270,06 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1 Книга од стручна област 7 

 

Коавтор 
Јованова С. Лекови против кардиоваскуларни заболувања, во 
Фармакотераписки прирачник за лекари, стоматолози и 
фармацевти. Главен уредник: Б.Никодијевиќ. Министерство за 
здравство, Скопје, 2006 г. 

7 

 Експертски активости: евалуација, стручна ревизија.    5.0 

 

1. Книга/учебник (проект на Министерство за образование и 
наука на РМ) 

 Oxford Handbook of Echocardiography  од Paul Leesen, Harald 
Becherand, Andrew R.J. Mitchell 

 Cardiac Nursing: A comprehensive Guide од Richard Hatchett, David 
R.Thompson 

 Pathophysiology of Heart Disease од Leonard S. Lilly 
 Oxford Handbook of Practical Drug Therapy  од Duncan Richards, 

Jeffrey Aronson 

    1 
 
    1 
    
    1 
     
    1 
    1 

 2. Завршена специјализација 2 
3. Завршена супспецијализација    1.0 
4. Студиски престој во странство    1.5 
 1. Hamersmith Hospital , London, Јуни,1995g   

3. Salsburg, мај, 1997g   
4. University of Alabama, Birmingham, USA, nov-dec, 1988  

   0.5 
   0.5 
   0.5 

5. Награди од струкови организации    6 
 1. Благодарница од Македонско лекарско друштво  

2. Трета награда на 4. Светски конгрес по ехокардиографија 
   3 
   3 

  Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир                    

   4.0 

 1. 4th World Congress of echocardiography and Vascular ultrasound. 
Cairo, Egypt, Јan 19-21, 2000 (работно претседателство) 

2. Интернационален сумпозиум за ехокардиографија, Охрид, мај 
2003 г. (организационен одбор) 

3. Трет  Конгрес на кардиолозите на Македонија, Охрид, 2-6 јуни, 
2006г (организационен одбор) 

4. Четврти Конгрес на кардиолозите на Македонија со меѓународно 
учество, Охрид,  02-05 јуни, 2010(0рганизационен одбор) 

5. Втора Бугарско-македонска научна конференција на тема ― 
Коронарна артериска болест кај жени‖. Софија, 8 април 2011 

6. Симпозиум по базична ехокардиографија, Скопје, 3- март  2012 
(научен одбор, работно претседателство) 

7. EAE Teaching Course of Advanced Echocardiography, nov. Skopje 

    1    
 
    0.5 
 
    0.5 
 
    0.5 
    
    0.5 
 
    0.5 
     
    0.5 
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2012g ( работно претседателство)  
6. Превод     9.0 

 Книга/учебник (проект на Министерство за образование и наука 
на РМ) 

1. Oxford Handbook of Echocardiography  од Paul Leesen, Harald 
Becherand, Andrew R.J. Mitchell 

2. Cardiac Nursing: A comprehensive Guide од Richard Hatchett, David 
R.Thompson 

3. Pathophysiology of Heart Disease од Leonard S. Lilly 

  
    3 
    3 
    3 

   7 Клиничка студија     1.0 

 Истражувач 

1. Тераписка ефикасност и подносливост на Алкакапс KRILL OIL 
(крилово масло) во компарација со омега-3 незаситени масни 
киселини кај пациенти со блага до умерена хиперлипидемија.  
(2011) 

 
    1 
 

8 Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 
проект 

    1.0 

 Соработник 
1. Влијание на малите LDL I HDL липопротеински субкласи без 

прогресијата на коронарната артериска болест и ефектите на 
хормонската сипституциона терапија врз липопротеинскиот 
фенотип,2005 

2. Асоцијација на апопротеини(а) изоформите и липопротеинот (а) 
     со цереброваскуларната болест и коронатата артериска болест, 
      2007 

    0.5 
 
 

    0.5 

Вкупно 
 

36,5 
   

 
 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА 
КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

159,45 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

270,06 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 

 36,5 

Вкупно: 466,55 

 
                                

 

Рецензентска комисија 

1. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

2. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 
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3. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

4. Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 

5. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 

 
 
 
Биографски податоци 
           

        N. sov. d-r Zlatica Dimitrиjevi}-Go{eva e rodena 1958 god. vo Skopje. 

Osnovno u~ili{te i gimnazija zavr{ila vo Skopje. Na Medicinskiot fakultet se 

zapi{ala  vo 1976/77 god. i istiot go zavr{uva vo 1982 godina so prosek 9,0. 

         Od maj 1983 god. d-r Zlatica Dimitrijevi}-Go{eva e vrabotena na Klinikata 

za pulmologija i alergologija pri Medicinskiot fakultet vo Skopje. Vo oktomvri 

1983 god. se zapi{ala  na postiplomski studii. Specijalizacijata po interna 

medicina ja zapo~nuva vo juli 1984 godina, a specijalisti~kiot ispit go polo`ila 

vo april 1989 godina. Kako internist - specijalist raboti vo Edinicata za 

intenzivna respiratorna nega. Od 1994 god. nazna~ena e za rakovoditel na otsekot 

za postintenzivna nega. Vo septemvri 2000 god. ja zavr{ila subspecijalizacijata vo 

oblasta na pulmologijata i alergologijata. Od 1.3.2008 e nazna~ena za rakovoditel 

na Oddelot za respiratorni infekcii na JZU Univerzitetska Klinika za 

pulmologija i alergologija. 

 
Наставно-образовна дејност 
          Nau~en sovetnik d-r Zlatica Dimitrijevi}-Go{eva u{te kako lekar na 
specijalizacija, a potoa i kako lekar- specijalist, aktivno u~estvuva vo 
izveduvaweto na prakti~nata nastava za studentite po medicina i stomatologija. 
Vo oktomvri 1985 godina e izbrana za pomlad asistent, a od 1991 godina  e izbrana 
za asistent po predmetot interna medicina. Vo  2003 god. e izbrana za nau~en 
sorabotnik po predmetot interna medicina. Vo maj 2008 e izbrana za vi{ nau~en 
sorabotnik po predmetot interna medicina. Д-р Златица Гошева активно 
учествува во изведувањето вежби за студенти по предметите интерна медицина, 
клиничко испитување, ургентна медицина, фамилијарна медицина. Исто така, таа 
е ментор на студенти по клиничка практика. Во изминатиов мандатен период 
била ментор на 19 специјализанти по интерна медицина. Во мај 2013 е избрана за 
Научен советник по предметот интерна медицина.  
 
Научноистражувачка дејност 
      Na Klinikata za pulmologija i alergologija, д-р Златица Димитријевиќ- Гошева 

активно u~estvuva vo nau~noistra`uva~kata rabota i ima brojni 
nau~noistra`uva~ki trudovi, so koi u~estvuvala na zna~ajni kongresi vo zemjata i 

nadvor od nea. Uspe{no gi zavr{ila postdiplomskite studii i na 28. 12. 1993 god. 
go odbranila magisterskiot trud so naslov: ―Zna~ewe na imunolo{kata 
reaktivnost kaj pacienti so plevralen izliv od razli~na etilogija” i so toa se 
steknala so  
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akademskiot stepen magister na medicina. Vo 1998 godина ja prijavuva za izrabotka 
doktorskata disertacija so naslov Markeri na inflamacija - uloga i zna~ewe pri 
asmati~nata  bolest”, koja uspe{no ja odbranila na 25 juni 2002 godina i so toa 
se steknuva so akademskiot stepen doktor na medicinski nauki. Во изминатиов 
мандатен период била главен истражувач во меѓународен проект и учесник во три 
интернационални проекти.  Д-р Златица Гошева е активен учесник на 
меѓународни и национални конференции како автор на сопствени трудови кои ги 
презентирала, како и коавтор во бројни студии. Била предавач на неколку стручни 
работилници и семинари. Во претходните избори на кандидатката рецензирани се 
95 труда во Билтенот бр. 455/a од 1985, бр.551/1991, бр.638/1995, бр.727/1999, 
бр.829/2003 ,  бр. 941/2008 i 1049/2013 god. 
 
Стручно-апликативна дејност 
 
 
Дејности од поширок интерес 
Vo 1995 god. д-r Zlatica Go{eva e izbrana za гeneralen sekretar na Makedonskoto 
respiratorno zdru`enie, на која била активна дo april 2010 god. Vo 1995 god., taa 
stanuva ~len na Evropskata аkademija za alergologija i klini~ka imunologija. 
Isto taka, ~len e na Evropskoto рespiratorno zdru`enie. Zaradi nejzinata 

stru~na aktivnost i rabota наградена е со Дiploma и Плакета od MLD. Во 1994 god. 

nazna~ena e za рakovoditel na Оtsekot za postintenzivna nega. Od 1.3.2008 d- r 
Zlatica Dimitrijevi}-Go{eva e nazna~ena za Рakovoditel na oddelot za 
respiratorni infekcii na JZU Klinika za pulmologija i alergologija, Skopje. Во 

изминатиов период е Претседател на Комисијата за DRG- имплементација. Isto 

taka bila vklu~ena  vo rabotnata grupa za izrabotka na ambulantskite paketi i 
nivna implementacija. U~estvuvala vo izrabotka na klini~kite pateki koi denes 
se primenuvaat.  Od 31.12.2010 ja врши funkcijata  пretsedatel na Upravniot 
оdbor na JZU Univerzitetska кlinika za pulmologija i alergologija. Член  е на 

Организациониот одбор на 5. Конгрес на МРЗ, во септември 2012 годina. Vo tekot 

na 2013 aktivno e vklu~ena vo Пroektot za edukacija na pacienti so HOBB. 
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Оцена за наставните, научните и стручните остварувања на 
кандидатката: 
 

АНЕКС 2 
 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат: Златица Методија Димитријевиќ-Гошева 
 
Институција: Медицински факултет- Скопје, ЈЗУ Универзитетска 
клиника за пулмологија и алергологија 

 
Научна област: интерна медицина 

 
_________________________________________________ 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број  

Назив на активноста: 
 

Поени  

1 Одржување на вежби (лабораториски, клинички, аудиторски 
или изработка на семинарски труд) 
1.Клинички вежби/интерна медицина  
           3*15*0,03*54=72,90 
 
2. Ургентна мед./вежби/3 часа*4 сем*0.03=0,36 
3. Фамилијарна медицина/вежби/2 сем: 36ч*0.03=1,08 

 
   
   
 72,90 
 
   0,36 
   1,08  
 

2 Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика 

- 12 семестар/клиничка практика:  
              7 дена*8 часа=56ч*2 гр*8 сем*0.06 
 

 
 
 53,76 

3 Консултации со студенти:20*0,002*54 сем    2,16 
 

4 Консултации со студенти во рамките на здравствена 
клиничка практика 6*0,2*8 сем 

    
   9,60 
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5 Специјалистичка испит 2*1 

2  специјализанти 
 
   2 

6 Менор и едукатор на здравствена едукација 
3*16*0,08*19=72,96 

 
 72,96 

7 Позитиво рецензирана збирка задачи или практикум 
Интерна медицина – практикум                                                                      

    
   3                                                                                     

                                                                                
                                                                   Вкупно                                                     

 
217,82 

 

 
 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

Ред. 
број  

Назив на активноста: 

 
Поени  

1 
 
1.1 
 
 
 
 
 
 
 
2. 
 
 
2.1 
 
 
2.2 
 
 
2.3 
 
 
2.4. 
 
 
2.5 
 
 
2.6 
 

Учесник во меѓународен научен проект 
 
Главен истражувач во 1 проект/9 поени  
Safety and efficacy of Sumamed therapy in the treatment of 
respiratory tract infections in adults and children: 
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факултет во Скопје се запишала во учебната 1979/80 година, а дипломирала на 
16.03.1985 година, со просечна оценка 9.11. 
Д-р Јагода Стојковиќ од 1.7.1988 година е вработена во редовен работен однос на 
Клиниката за пулмологија и алергологија. 
За асистент на Катедрата за интерна медицина е избрана во 1991 година, а истата 
функција ја вршела се до 2004 година. 
Со специјализација од областа на интерната медицина започнала на 01.09.1990 
година, а специјалистичкиот испит го положила на 8.11.1994 година. 
Супспецијалистички испит положила на 28.9.2000 година. 
Учествувала на  Курсот за обука за  астма едукатори кој се одржал во Скопје од 13 
до 17 ноември 2000 година. 
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Во текот на работата на Клиниката за пулмологија и алергологија учествувала на 
повеќе меѓународни и национални конгреси како автор и коавтор на повеќе од 50 
трудови, од кои 14 се печатени во целост во домашни и странски списанија. 
Член е на Македонското респираторно здружение, како и на  Европското 
респираторно здружение. 
Учествувала како коавтор на книгата  „Интерна медицина-практикум за вежби―,  
објавена 2004 година. 
На 12.1.2006 година одбрани јавен труд на ниво на магистерски труд со наслов 
„Карактеристики на кортикостероидниот одговор кај пациентите со стабилна 
форма на ХОББ―. 
Во 2007 година и била прифатена темата за изработка на докторска дисертација 
„Влијанието на терапијата на квалитетот на живот кај пациентите со хронична 
опструктивна белодробна болест―. Докторската дисертација ја одбранила и се 
здобила со титулата доктор на медицински науки на 12.1.2010 година.  
Во моментов е шеф на Отсекот за постинтензивна нега на Клиниката за 
пулмологија и алергологија, а исто така активно учествува во работата во Одделот 
за гасни анализи на Клиниката. 
Од 1 декември 2010 година назначена е за ментор (консултант) на Центарот за 
астма и ХОББ во Струмица во рамките на Националниот проект на центри за 
астма и ХОББ во Република Македонија, во чии рамки има одржано повеќе 
предавања за лекари и за пациенти. 
Во моментов учествува како главен истражувач во три интернационални 
мултицентрични студии, HZC113782, која се одвива од 2010 година на Клиниката 
за пулмологија и алергологија во Скопје, Pulse Wave Velocity sub-study with 
protocol no.HZC113782, која се одвива од ноември 2012 год. и  Effect study with 
protocol no. FLT 3509 која се одвива од април 2013 год. 
Активно го зборува англискиот јазик. 
На 7.6.2012 година е избрана за насловен доцент на Катедрата за интерна 
медицина од кога е вклучена во процесот на практична настава на Катедрата. 
Учествувала на ERNE (Europian Respiratory Network of Excellence) во Амстердам од 
20 до 21 октомври 2012 година, како лидер на група. 
Во рамките на континуираната медицинска едукација одржала повеќе од 20 
предавања како секциски предавања и предавања во рамките на работилници. 
Кандидатката одржала пленарни предавања на конгреси со меѓународно учество 
како и на симпозиумот организиран од страна на Turcish Academic Respiratory 
Society  и Македонското респираторно здружение, од 20 до 23 април 2013 година 
во Охрид.  
Предавања кои д-р Јагода Стојковиќ ги одржала при Катедрата за интерна 
медицина: 

1. „Белодробен тромобемболизам предизвикан од карцином на бубрег―-2000 

година, 

2. „Фреквенцијата на егзарцербациите и квалитетот на животот кај 

пациентите со хронична опструктивна белодробна болест (ХОББ)―-2011 

година. 
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КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО,НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО  ЗВАЊЕ 
Кандидат: 

 
                                                   Стојковиќ Јагода 
 
Институција: Медицински факултет  
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на вежби (клинички) како асистент   
 Во периодот  од 1990 до 2005 година и од 2012 до 2013 година 

- Интерна медицина за медицинари, стоматолози и пропедевтика и за 
клиничко испитување (прв циклус студии)=5*15*46*0,03= 
-Одржување вежби по клиничка пракса=8*7*0,06*10=33,6= 
-Консултации со студенти/ 20*0,002*46/= 
-Консултација со студенти во рамките на здравствената клиничка 
практика 
6*0,2*20= 
-Одржување на менторска настава за здравствена клиничка практика: 
8*16*0,08*2= 
-Ургентна медицина:4*15*10*0,03*= 
-Фамилијарна медицина:36 часа*0,03= 
-Ментор- едукатор на специјалистичка работа-30 студенти 
 

 
 103,5  
 33,6  
 1,84 
 
 24 
    
20,48 
18 
1,08 
5 

  
 

 

2. Позитивно рецензиран практикум-коавтор 3 
Вкупно: 210,5 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. 

Учесник во национален научен проект (2) 
1. ―Centri za astma i HOBB vo Republika Makedonija‖ 
2. Учесник во проект  на Lek-Ljubljana за ефиксниста на 

Klindamycin-от во третманот на песпираторните инфекции 2000 
год. 

3. Учсник во проект на Lek-Ljubljana   за ефикасноста на 
Klaritromicin-от во третмано на респираторните инфекции 2004-
2005 год. 

4. Учесник во проект на,, Алкалоид‘‘ за ефикасноста на  
Tricef (Cefpodoxim) во амбулантски третман на респираторните 
инфекции , 2011 – 2013 година 

5. Avelox во третман на респираторни инфекции  

      3 
 

3 
 

5 
 
 

5 
 
 

3 

2. 

Учесник во меѓународен научен проект (3) 
1. ―International study HZC113782‖ (principal investigator) 
2. ―Pulse Wave Velocity sub-study of the international study with 

protocol number no.HZC113782‖ (principal investigator) 
3. ―International study with protocol number no.FLT3509 (principal 

investigator) 

9 
 
 

9 

3. 
Трудови со оригинални начни резултати, објавени во 
научно/стручно списание (8) 

 

 1. Белодробен тромбоемболизам предизвикан од карцином на  

 

9 
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бубрег  
Ј.Стојковиќ, Т.Чапароска, Љ.Глигоровски, С.Банев, Г.Брешковска, 
Г.Стевчевска, М.Митевски 
Македонски медицински преглед, год.54,2000, стр.29-33, бр.1-2 
 
 
2. Егзацербациите и квелитетот на животот кај пациентите со 
хронична опструктивна белодробна болест во тек на терапија за 
контрола на болеста  
Ј.Стојковиќ, Г.Стевчевска, С.Станковиќ Македонски  
медицински преглед, год.61,2007, стр.133-139, бр. 4-6 
 
 

    
3. Јачината на диспнеата и промените на телесната етжина кај 
пациентите со хронична опструктивна белодробан болест 
Ј,Стојковиќ, Г.Стевчевска, М.Котевска, Д.Антова 
 Македонски медицински преглед, год.61, 2007, стр.44-48, бр.1-3  
               
 
4.Влијанието на кортикостеридите врз метаболизмот кај 
постменопаузни жени со ревматски артритис 
М.Николивска-Котевска, Ј.Маческа-Јовческа, О.Џајкова-
Левјаковиќ, Ј.Стојковиќ  
Македонски медицински преглед,год.61,(2007),стр.21-29, бр.1-3 
 
 
5. Хроничната кашлица како дијагностички проблем 
Ј.Стојковиќ, Т.Чапароска, Д.Докиќ, С.Станковиќ 
 Македонски медицински преглед, год.60(2006),стр.76-80,бр. 1-2 
 
 
6. Влијанието на загаденоста на воздухот и начинот на живот на 
современиот човек во појавата на алергиските заболувања на 
респираторниот систем 
 Ј.Стојковиќ, Т.Чапароска, Љ.Глигоровски, Г.Стевчевска, 
М.Митевски  
Животна средина, година 9, број 2, стр.13-17 
Скопје, 1999 
 
7. Влијанието на животната средина врз ефектот на оралната 
имунотерапија со бактериски антигени 
Г.Стевчевска, Ј.Стојкоивиќ, Н.Пешиќ, К.Божиновска 
 Животна средина, година 9, број 2/година 9, број 1, стр.46-51 
Скопје 1999 
 
8. Односот на диспнеата со психичкиот статус кај пациентите со 

 
2,4 
 
 
 
 
 
 
3,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 
 
 
 
 
 
 
2.4 
 
 
 
 
 
 
2.4 
 
 
 
 
 
2.4 
 
 
 
 
 
 
 
2.4 
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хронична опструктивна белодробна болест во тек на терапија за  
контрола на болеста 
Ј.Стојковиќ, Г.Стевчевска, М.Николковска-Котевска 
 Македонски медицински преглед  2008; 62(1):30-35, 
 
9.”Хронична опструктивна белодробна болест” Живот и здравје 
број:37, 23 ноември 2012  
 

 
 
 
 
 
3.2 

5. Труд  со оригинални научни резултати, објавен во референтно 
научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор  
Прилози -Contributions  
(1)/6+0/ 
 
 Iranian Journal of Allergy, Asthma  and Immunology 
(2)/6+0,653/ 
 
Здравствена заштита, часопис за социјалну 
медицину,здравствено осигурање, економику, информатику и 
менаџмент у здравству  
(2) /6+0,653/ 
 

6 
 
 
12+ 
1,306 
 
 
 
12 

 1. Quality of life, forced expiratory volume in one second and body 
mass index in patients with COPD, during therapy for controlling the 
disease 
Stojkovic J., Stevcevska G. 
Prilozi (Contributions) XXX br 1,yuli 2009, str. 129-143 
 
2. Association of Cytokine Gene Polimorphisms with Chronic 
Obstructive Pulmonary Disease in Macedonia  
Dejan Trajkov,Jagoda Mirkovska-Stojkovikj, Todor Arsov, Aleksandar 
Petlichkovski , Ana Strezova, Olivija Efinska-Mladenovska,Emilija 
Sandevska, Jean Gogusev and Mirko Spirovski 
 
3. Association of Cytokine Gene Polimorphisms with Bronchial Asthma 
in Macedonia 
Dejan Trajkov,Jagoda Mirkovska-Stojovikj, Aleksandar Petlichkovski , 
Ana Strezova,Olivija Efinska-Mladenovska,Olgica Sibinovska,Slavica 
Hristomanova, Eli Djulejic, Jordan Petrov, Jean Gogusev and Mirko 
Spirovski  
Iran J Allergy Asthma Immunol  March 2009;8(1):31-42 
 
4. Сезонске варијације утицаја кућне прашине на варијабилност 
експираторног протока циркумдијаног врха 
Г.Стевчевска, Г.Брешковска, Љ.Глигоровски, Б.Геровски, 
Н.Пешић, М.Балабанова, Ј.Стојковић  
Здравствена заштита, часопис за социјалну медицину,здравствено 
осигурање, економику, информатику и менаџмент у здравству  
Година XXVIII, Број 6, Септембар,1999 

 

 

6 
 
 
6 
 
 
 
 
6+ 
0,653 
 
 
 
 
 
6+ 
0,653 
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5. Утицај оралне имунотерапије са бактеријским антигенима на 
кожну реактивност, имуноглобулински статус и Т-лимфоцитне 
субкласе код бронхијалне астме и хроничног обструктивног 
бронхитиса 
 Г.Стевчевска, Б.Ъаева, Г.Брешковка, Ј.Стојковић, Н.Пешић 
 Здравствена заштита, часопис за социјалну медицину,здравствено 
осигурање, економику, информатику и менаџмент у здравству  
 
Година XXVIII, број 7, Децембар 1999 
 

6. Секциски предавања на научен/стручен собир   
 1.Предавач во работилница со тема: Место и улогата на 

антихолинергици во современата теарпија на ХОББ-2010 година 
2.Учесник во континуирана медицинска едукација-предавач: 
Големата слика-Хронични опструктивни респираторни болести-
2010 (две предвања) 
3.Предвач за медицинска едукативна програма во рамките на 
организиран симпозиум со интернисти, ОРЛ и лекари од општа 
медицина во Струмица на 6.12.2011 год. (две предавања) 
 
4.Предавач на состанок за Симбикорт во третман на Астма и 
ХОББ, со презентација ―COPD Guidelines‖ во Скопје на 17.01.2012г. 
 
5.Предавање на тема ―ХОББ-актуелни теми и новини во 
класификација, дијагноза и третман‖ Скопје 17.04.2013 год. 
 
6.Предавач на раболтилница во организација на Здружение на 
приватни лекари во Република Македонија на тема:‖Хронична 
опструктивна белодробан болест и бронхијална астма 
предизвикана од алергени од различно потекло‖ -две предавања 
Скопје 5.10.2013 
7. Предавање на тема:‖Воздух како подарок-ХОББ и влијаниетоврз 
животот на пациентите‖, Струмица, 29.11.2012 –две предавања 
8.Предавање на работилница ―Имплементација на CAT (COPD 
assessment Test во секојдневната клиничка пракса‖ 31.10.2013 
Скопје  
9. Предавање на работилница за Симбикорт во третман на Астма и 
ХОББ, со презентација ―COPD Guidelines‖ во Крива Паланка  на 
27.12.2012г. 
                                                                                                                     
10. Предавање наработилница тема ―ХОББ и егзацербации ‖ во 
организација на Berhinger Ingelheim одржано во Струмица на 
10.05.2012 

      1 
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11.Предавање на работилница тема ―Астма и алергиски ринит-
едно дишно стебло, една болест‖  Струмица,  22.3.2013 
 
12.Предавање на тема ―Тиотропиум бромид-Спирива во третман 
на ХОББ-приказ на случај‖ одржано во Скопје, 20.11.2013 
  
13.Предавање на секциски состанок во организација на Алкалоид 
―Приказ на пациент со акутна егзацербација на ХОББ‖ Банско-
Република Бугарија 2.11.2013 
 
14. Предавање на секциски состанок на тема ―Carbocisteine во 
треѕтманот на долнореспираторните инфекции‖ 
Струмица, 11.10.2013 
 
14.Пленарно предавање на 5ти конгрес на Македонското 
респираторно здружение со мегународно учество со наслов 
―Хронична респираторна инсуфициенција- тераписки можности‖ 
Охрид 27.9.2012 
 
15.Пленарно предавање во организација на Academic Respiratory 
Society на Турција и Македонското респираторно здружение со 
наслов:‖Psychological Conditions and Quality of life in COPD‖Охрид 
20.4.2013 
 
Предавања при  Катедрата  за интерна медицина 
1.”Белодробен тромбоемболизам предизвикан од карцином на 
бубрег”-2000 год. 
 
2. ”Фреквенцијата на егзацербациите и квалитетот на животот кај 
пациентите со хронична опструктивна белодробна болест (ХОББ)” 
-2011 год. 

 
7. Апстракти објавени во зборник од конференции  
 -меѓународни 

1.Exacerbation of asthma bronchiale in adult patients and Chlamidia 
pneumoniae infection 
J.Stojkovic,  T,Caparoska, K.Busljetic, M.Mitevski 
THE ANNUAL MEETING OF THE EUROPEAN ACADEMY OF 
ALLERGOLOGY AND CLINICAL IMUNOLOGY, BRUSSELS, 
BELGIUM, JULY 3-7, 1999 
 
2.Inhaled corticosteroids and ocular side effects in asthmatic patients 
J.Stojkovic, T.Caparoska, K.Busljetic, G.Stevcevska, M.Mitevski 
INTERNATIONAL SOCIETY FOR AEROSOLS IN MEDICINE, 12th 
BIENAL CONGRESS, VIENA,AUSTRIA, JUNE 12-16, 1999 
 

     1 
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3.Adenosine deaminase (ADA) in pleural effusions 
J.Stojkovic, T.Caparoskja, M.Mitevski, G.Breskovska, K.Busljetic, 
G.Stevcevska 
30th IUATLD WORLD CONFERENCE ON LUNG HEALTH, MADRID, 
SPAIN, SEPTEMBER 18, 1999 
 
 
4.Five years  follow up of 37 patients with pulmonary sarcoidosis 
T.Caparoska, J.Stojkovic, Lj.Gligorovski, B.Caeva 
30th IUATLD WORLD CONFERENCE ON LUNG HEALTH, MADRID, 
SPAIN, SEPTREMBER 14-18, 1999 
 
5.Markers for lymphocyte activation in patients with stable asthma 
G.Stevcevska. G.Breskovska. J.Stojkovic, M.Mitevski 
30th IUATLDWORLD CONFERENCE ON LUNG HEALTH, MADRID, 
SPAIN, SEPTEMBER 14-18, 1999 
 
6.Effects of short acting inhaled beta-2 agonist in exhaled nitric oxide 
in asthmatics  
G.Stevcevska. G.Breskovsk, Z.Goseva, K.Bozinovska, J.Stojkovic 
INTERNATIONAL SOCIETY FOR AEROSOLS IN MEDICINE, 12th 
BIENAL CONGRESS, VIENNA, AUSTRIA, JUNE 12-16, 1999 
 
 
7.Circumdian rhytham of cAMP and application of teophyllin on 
bronchial asthma i patients 
Dimitrovski M., Gjorcev A, Gjorceva M., Mirkovska J. 
SEP-SEPCR CONGRESS, BARBICAN CENTRE, LONDON SEPT 9-14, 
1989 
 
8.Creatinin Phosphokinase in long term administration of ventolin on 
bronchial asthma patrients, 
Dimitriovski M. Gjorcev A, Gjorceva M, Mirkovska J. 
SEP-SEPCR CONGRESS, BARBICAN CENTRE, LONDON SEPT 9-14, 
1989 
 
9. Chronic cough as a diagnostic problem 
J.Stojkovic, T.Caparoska, G.Breskovska, G.Stevcevska, K.Busljetic 
11th ERS ANNUAL  CONGRESS  BERLIN, GERMANY, SEPTEMBER 
22-26 2001 
 
10. Influence of the decreased  allergen exposition in preventing the 
bronchial asthma  
Gorica A.Bresskovska, Biserka J.Caeva, Gencijana.J.Stevcevska,Jagoda 
I.Stojkovic 
12th ERS ANNUAL CONGRESS,SEPTEMBER 14-18, 2002 
 



553 

 

 

11. Assessment of smoking effect on quality of life in patients with 
chronic obstrtructive pulmonary disease 
Genciana Stevcevska, Ljube Gligorovski, Gorica Breskovska, Jagoda 
Stojkovic, Nebojsa Pesic 
12th ERS ANNUAL CONGRESS, STOCKHOLM, 
SWEDEN,SEPTEMBER 14-18, 2002  
 
12. Incidence of peripheral polyneuropathy among patients with COPD 
Jagoda Stojkovic, T.Caparovska, B.Gerovski, G.Breskovska, K.Busletic 
13th ERS ANNUAL CONGRESS,STOCKHOLM, SWEDEN, 
SEPTEMBER 27-OCTOBER 1, 2003 
 
13. Variation of hormonal homeostasis and bronchial asthma among 
female patients 
J.Stojkovic, T.Caparoska, B.Gerovski, G.Breskovska, D.Dokic, 
K.Busljetic 
XXII CONGRESS OF EUROPEAN ACADEMY OF ALLERGY AND 
CLINICAL INMUNOLOGY 
7-11 JUNE  2003, PARIS 
 
14. Stable chronic obstructive pulmonary disease-bronchial 
colonisation and inflamatory response 
G.Stevcevska, G.Breskovska, J.Stojkovic, N.Pesic 
11th ERS  ANNUAL   CONGRES   BERLIN, GERMANY, SEPTEMBER 
22-26 2001 
 
15. Bronchial asthma and patients education 
L.Gligorovski,  A.Gorcev, A.Sandevski, G.Stevcevska, B.Kaeva, 
J.Stojkovic 
XXII CONGRESS  OF THE EUROPEAN ACADEMY OF ALLERGY 
AND CLINICAL  IMMUNOLOGY 
7-11 JUNE 2003 PARIS 
 
16. Efficiacy and safety of sublingual immunotherapy compared to the 
subcutaneus one in patients allergic to house dust 
G.Brescovska, B.Kaeva, B.Gerovski, G.Stevcevska, J.Stojkovic 
XXII CONGRESS OF THE EUROPEAN ACADEMY OF ALLERGY 
AND CLINICAL IMMUNOLOGY  
7-11  JUNE 2003 PARIS 
 
17. Understanding dyspnea in stable asthma   
J.Stojkovic 
30TH  CONGRESS OF THE EUROPEAN ACADEMY OF ALLERGY 
AND CLINICAL IMMUNOLOGY 
11-15 JUNE, 2011 ISTANBUL 
   
18. Mycoplasma  pneumonia  infections  and  acute exacerbations  of  
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chronic obstructive pulmonary disease (COPD) 
J.Stojkovic 
20th ERS ANNUAL  CONGRESS  BARCELONA, SPAIN, 18-22  
SEPTEMBER  2010 
 
19. Association of Cytokine Gene Polimorphisms with Chronic 
Obstructive Pulmonary Disease in Macedonia         
Dejan Trajkov,Jagoda Mirkovska-Stojkovikj, Todor Arsov, Aleksandar 
Petlichkovski , Ana Strezova, Olivija Efinska-Mladenovska,Emilija 
Sandevska, Jean Gogusev and Mirko Spirovski  
Iran J Allergy Asthma Immunol  September 2008; 7(3): 143-156 
 
 

 

 
20. The most frequent comorbidies in COPD and their inflence on the 
prognosis of the disease 
Jagoda Stojkovic, Dragana Stojkovic. 
ERS ANNUAL CONGRESS  2013, BARCELONA, SPAIN, 7 - 11 
SEPTEMBER 2013 
 
21.Psychological Conditions and Quality of life in COPD 
 Jagoda Stojkovic 
The many faces of COPD 
Joint Meeting of Macedonian Respiratory Society and Turkish 
Respiratory Society 
April 20-23, 2013, OHRID 
 
22.Psychological disorders in patients with chronic obstructive 
pulmonary disease  
(COPD)  
Jagoda Stojkovik 
The many faces of COPD 
Joint Meeting of Macedonian Respiratory Society and Turkish 
Respiratory Society 
April 20-23, 2013, OHRID   
 
  
 
 
 
 
 

 
 

8. Апстракти објавени во зборник од конференции  
-национални 
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 1. Најчеста бактериска флора кај пациенти со бронхиктазии 
хоспитализирани на Клиниката за пулмологија и алрегологија, 
Ј.Стојковиќ, Т.Чапароска , Г.Стевчевска, К.Божиновска, 
10.КОНГРЕС НА ЛЕКАРИТЕ НА МАКЕДОНИЈА, ОХРИД, 
ОКТОМВРИ 6-10, 1999 
 
2. Аминофилинемија кај пациентите со бронхијална астма 
третирани со ретарден Аминофилин ( Теотард 350 мг), С.Петров, 
А.Ѓорчев, Ј. Мирковска, 9. ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ 
НАУЧНОСТРУЧЕН СОСТАНОК И 5. СЕКЦИЈА НА 
БРОНХОЛОЗИТЕ НА ЈУГОСЛАВИЈА-ОХРИД 1989 
 
 
3.Нивото на карциноембрионалниот антиген во серум кај 
пациентите со малигни и намалигни плеврални изливи, З.Гошева, 
Е.Пеева- Пепељуговска, Ј.Мирковска, Т.Чапароска, 9. 
ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ НАУЧНОСТРУЧЕН СОСТАНОК И 5. 
СЕКЦИЈА НА БРОНХОЛОЗИТЕ НА ЈУГОСЛАВИЈА-ОХРИД 1989 
 
4. Ацидобазен статус во артериска и капиларна крв кај болни со 
ХООБ, Г.Стевчевска, Љ. Глигоровски, Г.Брешковска, Ј.Мирковска, 
Е.Пеева, З.Гошева, Б,Ќаева, 9. ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ 
НАУЧНОСТРУЧЕН СОСТАНОК И 5. СЕКЦИЈА НА 
БРОНХОЛОЗИТЕ НА ЈУГОСЛАВИЈА-ОХРИД 1989 
 
 
5.Фармакокинетика на антихистамиските лекарства, 
А.Ѓорчев,С.Петров, М.Димитровски, Т.Стефановски, Ј.Мирковска, 
СИМПОЗИУМ-АКТУЕЛНИ ПНЕУМОФИЗИОЛОШКИ 
ПРОБЛЕМИ 90. ЗБОРНИК НА РЕЗИМЕА-СТРУГА , 7-8 ЈУНИ, 
1990 
 
6. Микробиолошки аспекти на спутумот кај пациенти со ХООБ, 
Т.Чапароска, К.Бушљетиќ, Ј.Стојковиќ, Б.Ќаева, Б.Геровски, ПРВ 
МАКЕДОНСКИ ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ КОНГРЕС СО 
МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД, 6-10 СЕПТЕМВРИ 1993 
 
7. Клинички и патолошки карактеристики на бронхореата, 
Т.Чапароска, К.Бушљетиќ, Ј.Стојковиќ, Б.Ќаева, Б.Геровски,  ПРВ 
МАКЕДОНСКИ ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ КОНГРЕС СО 
МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД, 6-10 СЕПТЕМВРИ 1993 
 
8. Тераписки проблеми на респираторната ацидоза, К.Бушљетиќ, 
З.Гошева, Ј.Стојковиќ, Е.Ќовкарова, , ПРВ МАКЕДОНСКИ 
ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ КОНГРЕС СО МЕЃУНАРОДНО 
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УЧЕСТВО, ОХРИД, 6-10 СЕПТЕМВРИ 1993 
 
9. Лимфоцитни субпопулации и вредностите на серумските ИгЕ 
кај пациенти преосетливи на дерматофагидес во тек на 
специфична имунотерапија, Г.Брешковска, М.Димитровски, М. 
Гавриловски, Г.Стевчевска, Ј.Стојковиќ, , ПРВ МАКЕДОНСКИ 
ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ КОНГРЕС СО МЕЃУНАРОДНО 
УЧЕСТВО, ОХРИД, 6-10 СЕПТЕМВРИ 1993 
 
 
10. Најчести бактериски причинители при екзацербација на 
ХООБ, Ј.Стојковиќ, 2. КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКОТО 
РЕСПИРАТОРНО ЗДРУЖЕНИЕ СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, 
ОХРИД 18-21 ЈУНИ, 1997 
 
11. Значењето на регулираност на бронхијалната астма за време на 
бременоста, Ј.Стојковиќ, Т.Чапароска, Г.Брешковска, 2. КОНГРЕС 
НА МАКЕДОНСКОТО РЕСПИРАТОРНО ЗДРУЖЕНИЕ СО 
МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД 18-21 ЈУНИ, 1997 
 
 
12. Лимфоцитни субпопулации  во крв и плеврална течност со 
специфични (ТБЦ) етиологија н ИЗЛИВОТ, ПРВ МАКЕДОНСКИ 
ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ КОНГРЕС  СО МЕЌУНАРДОНО 
УЧЕСТВО, ОХРИД 6-10 СЕПТЕМВРИ 1993 
 
13. Бронхијална астма и специфичен емоционален профил, 
М.Димитровски, А.Ѓорчев, Е.Ќовкарова, Д.Димитровски, 
М.Стојанов, Ј.Стојковиќ, М.Жорчева, 10. ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ 
НАУЧНОСТРУЧЕН СОСТАНОК, ОХРИД, 16-20 СЕПТЕМВРИ 1991 
 
14.  Candida  asthma . Ѓорчев А, Димитровски М, Глигоровски Љ, 
Ќовкарова Е, Димитриевска Д, Стојковиќ Ј, 10. 
ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ НАУЧНОСТРУЧЕН СОСТАНОК, 
ОХРИД, 16-20 СЕПТЕМВРИ 1991 
 
15. Аспиринска астма, дијагноза и терапија. Ѓорчев А, 
Димитровски М, Стојковиќ Ј, Ќовкарова Е, Димитриевска Д, 
Ѓорчева М, 10. ПУЛМОАЛЕРГОЛОШКИ НАУЧНОСТРУЧЕН 
СОСТАНОК, ОХРИД, 16-20 СЕПТЕМВРИ 1991 
 
16.  Егзацербациите кај пациентите со ХООБ и инфекција со 
Chlamydia pneumonia, Ј.Стојковиќ, Т.Чапароска, Г.Бречковска, 
Г.Стевчевска, 4.КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКОТО РЕСПИРАТОРНО 
ЗДРУЖЕНИЕ СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД 
СЕПТЕМВРИ 27-30 2008 
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17. Параметри за откривање на активноста и прогресијата на  
саркоидозата. Т.Чапароска , Ј.Стојковиќ, К.Бушљетиќ, 
Д.Буклиоска, 4.КОНГРЕС НА МАКЕДОНСКОТО РЕСПИРАТОРНО 
ЗДРУЖЕНИЕ СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД 
СЕПТЕМВРИ 27-30 2008 
 
18 . Chronic obstructive pulmonary disease(COPD). Љ. Глигоровски, 
Е.Сандевска, Г.Стевчевска, Б.Ќаева, Ј.Стојковиќ, 4.КОНГРЕС НА 
МАКЕДОНСКОТО РЕСПИРАТОРНО ЗДРУЖЕНИЕ СО 
МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД СЕПТЕМВРИ 27-30 2008 
 
 
19. Приказ на случај на феморална тромбоза комплицирана со 
белодробна емболија како последица на ХИТ. Станковиќ С, 
Стојковиќ Ј. 2. КОНГРЕС НА ТРАНСФУЗИОЛОЗИТЕ НА 
МАКЕДОНИЈА АО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО, ОХРИД 29.9-2 10 
2004 
 
20.ХРОНИЧНА РЕСПИРАТОРНА ИНСУФИЦИЕНЦИЈА – 
ТРЕАПИСКИ МОЖНОСТИ,Јагода Стојковиќ 
5. Конгрес на Македнското респираторно здружењние со 
меѓународно учество во организација на ЈЗУ-Универзитетска 
Клиника за пулмологија и алергологија-Скопје, Македонија  
26-29 септември 2012 година, ОХРИД 
 
21. РЕДУКЦИЈА НА КОРТИКОСТЕРОИДНАТА ТЕРАПИЈА КАЈ 
ПАЦИЕНТИТЕ СО АСТМА. Ј. Стојковиќ, Г. Стевчевска, С. Зејнел, 
И. Исмаили,5.Конгрес на Македонското респираторно 
здружењние со меѓународно учество во организација на ЈЗУ-
Универзитетска Клиника за пулмологија и алергологија-Скопје, 
Македонија  
26-29 септември 2012 година ОХРИД 
 
22. ОДНОСОТ МЕЃУ ВРЕДНОСТИТЕ НА ГАСНИТЕ АНАЛИЗИ, 
СПИРОМЕТРИСКИТЕ ПАРАМЕТРИ И ЕКГ ПРОМЕНИТЕ КАЈ 
ПАЦИЕНТИТЕ СО ХОББ.Ј. Стојковиќ, Г. Брешковска, С. 
Јовановски, 5. Конгрес на Македонското респираторно здружение 
со меѓународно учество во организација на ЈЗУ-Универзитетска 
Клиника за пулмологија и алергологија-Скопје, Македонија  
26-29 септември 2012 година, ОХРИД 
 
23.ФЕНОТИПОВИ КАЈ ХРОНИЧНАТА ОПСТРУКТИВНА 
БЕЛОДРОБНА БОЛЕСТ. Љ. Глигоровски, Е. Сандевска, З. 
Арсовски, Ј. Стојковиќ 
5. Конгрес на Македонското респираторно здружение со 
меѓународно учество во организација на ЈЗУ-Универзитетска 
Клиника за пулмологија и алергологија-Скопје, Македонија  
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26-29 септември 2012 година, ОХРИД 
 
24. СПЕЦИФИЧНА ИМУНОТЕРАПИЈА- ТРЕТМАН НА 
АЛЕРГИСКИТЕ РЕСПИРАТОРНИ ЗАБОЛУВАЊА. 
Горица Брешковска, Ј. Стојковиќ, С. Пејкова 
5. Конгрес на Македонското респираторно здружение со 
меѓународно учество во организација на ЈЗУ-Универзитетска 
Клиника за пулмологија и алергологија-Скопје, Македонија  
26-29 септември 2012 година, ОХРИД 
 
 

Вкупно: 166,41 

 
 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 
 
Ред. 
бр. 

Назив на активноста: Поени 

1. Завршена специјализација 2 
2. Завршена супспецијализација 1 
3. Плакета за значаен придонес во остварување на целите и 

задачите  Македонското лекарско друштво 
3 
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Дејности од поширок интерес 
3.  Член на организационен или програмски одбор на 

научен/стручен собир со меѓународно учество 
 

 -IX  пулмоалерголошки научно стручен состанок и V секција на 
бронхолозите на Југославија, 9-13. 10. 1989 год. 

-II  конгрес на Македонското респираторно здружение  
18-21 јуни 1997 год.,Охрид, Република Македонија 
-5. Конгрес на Македонското респираторно здружение со меѓународно 
 учесто 26-29 септември ,2012 год.,Охрид, Република Македонија 
-раководител на отсек за постинтензивна нега 
-Учесник на European Respiratory Network of Excellence (ERNE),  
Group Leader,  20-21 Октомври 2012 
-ментор на Центарот за астма и ХОББ во Струмица 
-Training course for asthma educators, 13-17 november 2000, Skopje  
 
 

1 
 
 
1 

 
1 
3 
 
2 
2 
2 

4. Учество во изработка на национална програма од одредена 
област   

 
 
 
 
 
 
 
 

5. 

- член на Комисија за изготвување на национални упатства на медицина 
базирана на докази (2006)                              
-член во Комисија за следење на интрахоспиталини инфекции 
-член во Етичка комисија на Клиниката за пулмологија и алергологија 
-претседател во Комисија за следење на квалитет на здравстевна практика 
-Учесник во национален проект за телемедицина  
 
Воведување на нова лабараториско/ клиничка  или јавно 
здравствена метода во областа на медицинските науки и 
здравството 
-прв пат  е во државата воведена метода 
-Употреба на прашалникот St George Respiratori Questionnaire  и Medical 
Resrch Concil dyspnea scale, за процена настепенот на диспнеата и 
квалитетот на животот кај пациентите со ХОББ и астма 

1x5=5 
 
 
 
 
 
     
    4   

Вкупно: 27 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА 
КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ             210.5 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ             166,41 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ               27 

`Вкупно:             4o3,91 
 

 

 

 

Рецензентска комисија: 

1. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 

2. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

________________________ 

3. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

_________________________ 

4. Проф. д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

5. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 

__________________________ 
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Biografski podatoci 

 

Deska Dimitrievska e rodena na 25. 9. 1961 god. vo Stracin-Kratovo. 
Osnovno u~ili{te zavr{ila vo rodnoto mesto, a sredno vo MUC ,,Dr Pan~e 
Kara|ozov" vo Skopje. Na Medicinskiot fakultet vo Skopje diplomirala na 23. 9. 
1986 godina so visok prosek. Od fevruari 1989 do fevruari 1990 godina rabotela 
vo VMC-Skopje. Od 1.3.1990 godina vrabotena e vo OOZT Kliniki pri Medicinski 
fakultet Skopje, a od 1.3.1991 godina na Klinikata za pulmologija i alergologija. 
Specijalizacija po specijalnosta interna medicina zapo~nala vo 1991 godina, a 
specijalisti~kiot ispit go polo`ila 1995 godina. Vo u~ebnata 1992/93 godina se 
zapi{ala na postdiplomski studii na pulmologija i alergologija na medicinski 
fakultet vo Skopje. Ispitite gi polo`ila vo predvideniot rok so prose~na 
ocenka 10, a Magisterskiot trud so naslov "Bronhijalna reaktivnost kaj bolnite 
so bronhijalna astma - promeni vo tek na terapija" go odbranila vo maj 1999 god. 
Supspecijalizacijata po pulmologija i alergologija ja zapo~nala vo 1998, a ja 
zavr{ila vo 2000 godina. Na 31.3.2003 godina ja odbranila Doktorskata disertacija 

na tema: ―Uloga na markerite na bronhijalna reaktivnost vo evaluacija na astma‖. 

 

Stru~na i nau~na aktivnost 

На Клиниката за пулмологија и алергологија работи како одделенски 
доктор , се занимава со проблематиката на респираторните заболувања, а посебно 
со проблемот на астма. Од почетокот на 1997 година редовно во Центарот за астма, 
а од 2001 до 2007 година била Шеф на отсекот за акутно влошена хронична 
респираторна инсуфициенција. Во периодот август 2007-декември 2008 година 
била в.д. директор на ЈЗУ У клиника за пулмологија и алергологија-Скопје во три 
мандати. Од 2009 година работи на работното место шеф на оддел во Центарот за 
астма и ХООБ. Активно учествува во стручната и научната активност на 
Клиниката. Во септември 1992 година е избрана за помлад асистент а во 1996 
година за асистент по предметот интерна медицина.Во 2006 година е избрана во 
звањето научен соработник, а во 2011 година за виш научен соработникпо 
предметот интерна медицина.од 1992 година континуирано работи во изведување 
на практична настава по предметите интерна медицина и интерна пропедевтика 
на студентите по медицина и стоматологија. Автор е и коавтор на 196 стручни и 
научни трудови( од кои 11 објавени ин екстензо),презентирани во земјата и во 
странство. Коавтор е на учебник по интерна медицина(Плуќне болести) н 
Универзитетот во Тузла, Босна и Херцеговина. Има три меѓународни истражувчки 
студии како истражувач и една како коистражувач. Член е на : Македонското 
респираторно Евздружение, Македонското здружение за алергологија и 
имунологија,Европското респираторно здружение и Европската академија за 
алергологија и клиничка имунологија. 
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Наставна дејност 

 

Од 1992 година редовно води вежби по интерна медицина и клиничко испитување 
( претходно пропедевтика) на студенти по медицина и стоматологија. Учествува во 
наставата на специјализанти по интерна медицина и супспецијализанти по 
пулмологија и алергологија. Била ментор на 16 специјализанти, двајца 
супспецијализанти и член на Комисија на супспецијалистички испит по 
пулмологија. Била член на Комисија за одбрана на дипломски труд. 
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АНЕКС 2 

 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО , 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Deska Tomislav Dimitrievska 

Институција: Medicinski фakultet Skopje  

Научна област: иnterna Medicina, пulmologija i аlergologija 

 

 

1. NASTAVNO-OBRAZOVNA DEJNOST 

 

Reden 
br. 

Naziv na aktivnosti Poeni 

1 Odr`uvawe na ve`bi (42 semestri h15nedeli h 3h/ned) = 
1890h h 0.03 = 56.7 

56.7 

2 Odr`uvawe na mentorska nastava za zdravstvena klini~ka 
prakтика (7dena*8 ~asa =56 ~asa*2 gr*8 sem. *0.06 =  

53.7 

3 Konsultacii so studenti (42 semestri h 20 stud.) h 0.002 = 
1.68 

1.68 

4 Konsultacii so studenti vo ramki na zdravstvena klini~ka 
prakтика 8 sem. h 6 studenti h 0.2 =  

9.6 

   

5 Mentor i edukator na zdravstvena edukacija ( 3*16*0.08*17) 
=  

65.28 

6 ^len na komisija za ocena ili odbrana na specijalisi~ka 0.4 



564 

 

 

rabota 2*02 

7 ^len na komisija za ocena i odbrana na diplomska rabota 
1h0.1 

0.10 

  

 

 

8 U~ebnik izdaden i vo upotreba na univerzitet vo stranstvo 
- koavtor 1h8 

Dragan Keser i suradnici: Univerzitet u Tuzli, 

Medicinsкi fakultet Tuzla (2012); Odluka Senata 
Univerziteta u Tuzli br. 03-8040-15.2.2/12 od 03.10.2012 

8.00 

9 Позитивно рецензирана збирка задачи или практикум - koavtor 

Interna Medicina - Praktikum za vezbi 2004, 79-85 

3.00 

 Vkupno 198.46 

 

 

2. NAU^NOISTRA@UVA^KA DEJNOST 

Reden 
br. 

Naziv na aktivnosti Poeni 

1 Rakovoditel na me|unaroden nau~en proekt 1H9 

GRIFOLS – IG0903 

9.00 

2 U~esnik vo me|unaroden nau~en proekt 1h5 

BUSSAL I 

5.00 

3 Plenarnи predavawа na nau~en/ stru~en sobir so me|unarodno 
u~estvo 4h3 

- D. Dimitrievska: Korelacija pomegu varijacii na PEF i 
promeni vo bronhijalnata reaktivnost kaj pacienti so 
bronhijalna astma, 1. Makedonski imunolo{ki kongres, 
Ohrid, 2 оktomvri, 

12.00 
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-D.Dimitrievska: GOLD inicijativa, 4-ti Kongres na 

Мakedonskoto respiratorno zdru`enie so me|unarodno 
u~estvo, 28 septemvri 2008 g, Ohrid, Makedonija, 

- D.Dimitrievska: Sovremeni modaliteti na tretman na 
astma, 4-ti Kongres na makedonskoto respiratorno zdru`enie 
so me|unarodno u~estvo, 29 septemvri 2008 g, Ohrid, 
Makedonija, 

- D. Dimitrievska: Faktori na rizik, epidemiologija i 
dijagnoza na HOBB vo Makedonija, Mnogute lica na HOBB, 
20 аpril 2013, Ohrid, 

- Dimitrievska D: Interstitial lung diseases today, III Pulmoloski dani, 

Tesanj, 16.11. 2013, 

 

4 Sekciskи predavaња na nau~en /stru~en sobir so me|unarodno 
u~estvo 5h2 

- Dimitrievska: PEFR- dijagnosti~ki kriteriumi, 2 
Simpozium Aktuelni pneumoftiziolo{ki problemi, Struga, 

12 juni 1992.  

- D. Dimitrievska: Plevralen izliv kako prva manifestacija 
na virusen B hepatit - prezentacija na slu~aj, Prv 
makedonski pulmo-alergolo{ki kongres so me|unarodno 

u~estvo, Ohrid, 8 septemvri 1993. 

- D. Dimitrievska: Zna~aj PEF-ra u evaluacii bronhijalne 
astme, IX Kongres alergologa i klini~kih imunologa 
Jugoslavije, Belgrad, 2 noemvri 1992,  

- D. Dimitrievska: Status astmaticus - prikaz na slu~aj, 7 
Kongres na pedijatrite na Makedonija so me|unarodno 

u~estvo, Struga, 9. 6. 1994. 

D. Dimitrievska: Gastroezofagealen refluks i hiatus 
hernija kaj bolnite so bronhijalna astma, 5 Kongres na 

gastroenterolozi i hepatolozi, Ohrid, 20 сeptemvri, 1996.  

- D. Dimitrievska: Tretman na akutni egzacerbacii na 
bronhijalna astma, 1 Makedonski imunolo{ki kongres, 

10.00 
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Ohrid, 2 оktomvri, 1996, MMP, 50(23),51 

- D. Dimitrievska: Bronhijalna reaktivnost kaj pacienti so 
bronhijalna astma (BA) tretirani so inhalatorni 
kortikosteroidi, II кongres na Makedonskoto lekarsko 
zdru`enie, Ohrid, 19 juni 1997,  

- D. Dimitrievska: Tretman na sinuzitis kaj bolnite so 
bronhijalna astma, II кongres na мakedonskoto lekarsko 

zdru`enie, Ohrid, 20 juni 1997. 

- D. Dimitrievska: Uloga na vakcinata protiv grip vo 
prevencija na akutni egzacerbacii kaj bronhijalna astma, 
Makedonski imunolo{ki denovi '98, Ohrid, 29 Septemvri. 

1998.  

- D. Dimitrievska: Candida albicans kaj bolnite so 
bronhijalna astma tretirani so inhalatorni 
kortikosteroidi, Makedonski imunolo{ki denovi '98, 

Ohrid, 29 septemvri, 1998.  

- D. Dimitrievska: Uloga na centarot za astma vo evaluacija 
na astmata vo Republika Makedonija, I Kongres na lekarite 

od preventivna medicina na Мakedonija so me|unarodno 
u~estvo, Ohrid, 7 оktomvri. 1998,  

- D.Dimitrievska: Bronhijalna reaktivnost kaj bolnite so 
bronhijalna astma-promeni vo tek na terapija; 2 Makedonski 

иmunolo{ki кongres, Ohrid,14 јuni 2000, 

- Dimitrievska D: Uloga na vakcinata protiv grip vo 
prevencija na akutni egzacerbacii kaj bronhijalna astma; I 
кongres na infektolozite na Makedonija, Ohrid 17.6.1999  

- D.Dimitrievska: Korelacija na PEF varijacii so 
bronhoprovokaciski test so acetilholin kaj bolnite so 
bronhijalna astma; 2 мakedonski иmunolo{ki кongres, 

Ohrid,13-17 јuni 2000, 

- D. Dimitrievska: Globalna inicijativa za prevencija i 
tretman na hroni~na obstruktivna belodrobna bolest; 
Kongres na lekarite od preventivnata medicina na 
Makedonija, Ohrid, 3 oktomvri, 2002;  

- Dimitrievska D: Sinusitis i nazalna polipoza kaj bolnite 
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so bronhijalna astma; III кongres na мakedonskoto 
respiratorno zdru`enie so me|unarodno u~estvo,17 oktomvri 
2003; 

- Dimitrievska D: Tretman na nazalna polipoza kaj pacienti 
so aspirinska astma; 1

st
 Macedonian Congress of Oto-Rino-

Laringology, September 29, 2005, Ohrid, Macedonia,  

- D.Dimitrievska: Tretman sinuzitisa kod bolesnika sa 
bronhijalnom astmom, Majski pulmoloski dani, Jahorina, мaj 
2006; 

5 Trudови so originalni nau~ni rezultati objavenи vo nau~no 
stru~no spisanie 5 h 4 = 20 (60%) 

1. Dimitrievska D, Zdraveska M, \or~ev A, Todevski D: 
Tretman na sinusitis kaj bolnite so bronhijalna 
astma; MMP, 53(3-4), 1999;132-135, 

2. Dimitrievska D, Zdraveska M, \or~ev A, Todevski D: 

PEF (Peak Expiratory Flow) monitoring kaj bolni so 
bronhijalna astma; MMP, 54(1-2), 2000;117-19, 

3. Zdraveska M, \or~ev A, Dimitrievska D, Todevski D: 
Orofaringealna kandidijaza pri tretman so visoki 
dozi na kortikosteroidi za inhalacija; MMP, 55(1-2), 
2001;3-96, 

4. M. Zdraveska, A.\or~ev, D.Todevski, D. Dimitrievska, 
D. Doki}, J. Minov, V. Peeva-Lazova: Incidencija na 
iritativen faringealen sindrom pri tretman so 
visoki dozi na kortikosteroidi za inhalacija; MMP, 
56(3-4), 2002;163-167, 

5. Janeva E, \or~ev A, Go{eva Z, Dimitrievska D, 

Zdraveska M,Todevski D, Arbutina S : Астма и 
бременост: приказ на случај, Мак Мед Преглед 2012: 
66(2);116-122; 

12.00 

6 Trudови so originalni nau~ni rezultati, objavenи vo 

referentno nau~no stru~no spisanie 6h4=24  

6. Dimitrievska D, Zdraveska M, \or~ev A, Todevski D, 
Vla{ki E: Korelacija na PEF varijaciite so 
bronhoprovokaciski test so acetilholin kaj bolnite 
so bronhijalna astma, Makedonsko spisanie za 

medicina 1997; 43(1-2):63-68. 
7. Vla{ki E, Hristova M, Nikolovski Q, Se~kova L, 

Sazdovski A, Dimitrievska D, Kostovski A: 

24.00 
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Preosetlivost na inhalativni alergeni utvrdeni so 

ko`en prick test kaj deca so nespecifi~na 
obstruktivna belodrobna bolest i nesakani reakcii od 
testot; Makedonsko spisanie za medicina 1997; 43(1-

2):69-77. 
8. Vla{ki E, Hristova M, Nikolovski Q, Se~kova L, 

Kostovski A, Sazdovski A, Dimitrievska D: Efekt na 
prenatalnoto i postnatalnoto pasivno pu{ewe vrz 
vrednosta na totalniot serumski IGE i alergiskata 
senzibilizacija; Makedonsko spisanie za medicina 

1998; 44(1-2): 49-56. 
9. Zdraveska M, \or~ev A, Dimitrievska D, Todevski D: 

Informiranost na bolnite so bronhijalna astma za 
nivnata bolest; Makedonsko spisanie za medicina 2000; 

46(1-2):69-79. 
10. Dimitrievska D, Zdraveska M, \or~ev A, Todevski D, 

Vla{ki E: Bronhijalna reaktivnost kaj bolnite so 
bronhijalna astma tretirani so inhalatorni 
kortikosteroidi; Makedonsko spisanie za medicina 

2001; 47(1-2):51-58. 
11. Janeva E, \or~ev A, Go{eva Z, Dimitrievska D, 

Zdraveska M,Todevski D, Arbutina S ,Besimi F: 

Контролирана астма во тек на бременост: приказ на случај, 

Medicus 2012, Vol 17(2); 197-201, 

 

 

7 Trudови so originalni nau~ni rezultati, objavenи vo zbornik 

na trudovi od nau~en stru~en sobir so me|unaroden 
ureduva~ki odbor 2h 3  

12. M.Zdraveska;A.Gjorcev;D.Dimitrievska,D.Todevski, 
D.Dokic, Orofaringealna kandidijaza asocirana 
upotrebom inhalatornih kortikosteroida, Majski 
pulmoloski dani, Zbornik radova, 2006, 139-142 

13. D. Dimitrievska, M. Zdraveska, A. \or~ev, D.Todevski, 
Tretman sinuzitisa kod bolesnika sa bronhijalnom 
astmom, Majski pulmoloski dani, Zbornik radova, 2006, 
177-180 

 

6.00 

8 Apstraktи objavenи vo zbornik na konferencija - 107.00 
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me|unarodna 100 h1 

14. A. \or~ev, M. Dimitrovski, Z. Go{eva, J. Mirkovska, 

D. Dimitrievska: Zna~aj odredjivawa nivoa c-AMP kod 

aspirinske astme, VIII nau~ni sastanak alergologa i 
klini~kih imunologa Jugoslavije, Zbornik sa`etaka, 
Kopaonik, 10-13 decembar 1990 god,  

15. A. \or~ev, M. Dimitrovski, S. Petrov, J. Mirkovska, 
M. \or~eva, D. Dimitrievska: Terapiska, optimalna, 
konstantna koncentracija teaofilina (TOKT)- 
strategija i zna~aj, Zbornik sa`etaka, Kopaonik, 10-13 
decembar 1990 god,  

16. A. Gjorcev, M. Dimitrovski, E. Kovkarova, D. Dimitrievska: 

Muscle spasms and Creatinine phosphocinase in bronchial 

asthma patients, The Europ. Resp. J., Sept, 21-26th 1991, 

4,14,1066, 

17. A. Gjorcev, M. Lazarevska, D. Dimitrievska: Candida albicans 

in patients with intrinsic bronchial asthma (BA), The Europ. 

Res. J., August 1992, 5(15), 202s, 

18. A. Gjorcev, M. Dimitrovski, D. Dimitrievska, M. Lazarevska, 

S. Petrov: Influence of teophylline therapy on the circadian 

rhithm of cAMP in patients with chronic asthma, Abs. XVth 

Congress of the Eur. Acad. of Allerg. and Clin. imunol, Paris, 

may 1992, 12(47):103, 

19. A. Gjorcev, M. Dimitrovski, M. Lazarevska, D. Dimitrievska, 

S. Petrov: Aim of the theophylline therapy: Therapeutic optimal 

and constant consentration of the theophylline (TOOKT), Abs. 

XVth Congress of the Eur. Acad. of Allerg. and Clin. imunol, 

Paris, may 1992, 12(47):103, 

20. A. Gjorcev, M. Dimitrovski, D. Dimitrievska, M. Lazarevska: 

Evaluation of the incidence of muscle spasms and Creatine 

Phosphocinase in patients with bronchial asthma, Abs. XVth 

Congress of the Eur. Acad. of Allerg. and Clin. imunol, Paris, 

may 1992, 12(47):171, 

21. M. Lazarevska, A. \or~ev, M. Dimitrovski, D. 

Dimitrievska: B2 agonisti, kreatinin fosfokinaza i 

bronhijalna astma, Zbornik radova IX Kongres 
alergologa iklini~kih imunologa Jugoslavije, 
Beograd, 1-6 novembar 1992, 151, 

22. A. \or~ev, M. Dimitrovski, M. Lazarevska, D. 

Dimitrievska: Internacionalni konsenzus, PEF i 
cirkadijana terapija bronhijalne astme, Zbornik 

radova IX Kongres alergologa iklini~kih imunologa 
Jugoslavije, Beograd, 1-6 novembar 1992, 152-154, 

23. D. Dimitrievska, A. \or~ev, M. Dimitrovski, M. 
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Lazarevska: Zna~aj PEF-ra u evaluacii bronhijalne 

astme, Zbornik radova IX Kongres alergologa 
iklini~kih imunologa Jugoslavije, Beograd, 1-6 
novembar 1992, 64-65, 

24. M. Dimitrovski, A. \or~ev, D. Dimitrievska, M. 
Lazarevska: Aspirin senzitivna astma (ASA) i 

cirkumdiani ritam cAMP-a, Zbornik radova IX 

Kongres alergologa iklini~kih imunologa 
Jugoslavije, Beograd, 1-6 novembar 1992, 66, 

25. M. Dimitrovski, A. Gjorcev, D. Dimitrievska, M. Lazarevska: 

Severe bronchial asthma and cAMP, Abs. Annual Meeting of 

The Europ. Acad. of Allerg. and Clin. Imun., 1993, Rotterdam, 

12-15 Sept. 1993, 16(48), 51, 

26. A. Gjorcev, M. Dimitrovski, M. Lazarevska, D. Dimitrievska: 

Which is the safety border of inhalatory corticosteroid therapy 

in patients with bronchial asthma, Abs. Annual. Meeting of the 

Europ. Acad. of Allergy and Clin Imun. 1993, Rotterdam, 12-15 

Sept. 1993, 16(48), 88 

27. M. Lazarevska, D. Dimitrievska, A.Gjorcev, M. Dimitrovski: 

Therapy with B2 agonists and Creatine Phosphocinasse, Abs. 

Annual. Meeting of the Europ. Acad. of Allergy and Clin Imun. 

1993, Rotterdam, 12-15 Sept. 1993, 16(48), 89, 

28. D. Dimitrievska, A. Gjorcev, M. Lazarevska, M. Dimitrovski: 

The influence of the emotional status on the need of B2 agonists 

in patients with bronchial asthma, , Abs. Annual. Meeting of the 

Europ. Acad. of Allergy and Clin Imun. 1993, Rotterdam, 12-15 

Sept. 1993, 16(48), 34, 

29. M. Dimitrovski, A. Gjorcev, D. Dimitrievska, M. Lazarevska: 

cAMP in patients with severe bronchial asthma, The Europ. 

Res.J., Firenze, Sept. 1993,6(17) 149s, 

30. D. Dimitrievska, A. Gjorcev, T. Stefanovski, M. Lazarevska, 

M. Dimitrovski: Candida albicans in sputum and BAL in 

patients with bronchial asthma (BA) treated with inchaled 

corticosteroids, Abs. XV Inter. Cong. of Allerg. and Clin. 

Imun., Stocholm, June 26- July 1, 1994, 2, 78, 

31. A. Gjorcev, M. Lazarevska, M. Dimitrovski, D. Dimitrievska, 

S. Teodorova: Inchaled corticosteroids (ICS) -plasma cortisol 

level, FEV1, PEF, usage of B2 agonists and simptom score in 

patients treated for 1 jear, Abs. XV Inter. Cong. of Allerg. and 

Clin. Imun., Stocholm, June 26- July 1, 1994, 2, 79, 

32. Lj. Gligorovski, M. Lazarevska, A. Gjorcev, D. Dimitrievska: 

Acido-basic changes in patients with status asthmaticus, Abs. 

XV Inter. Cong. of Allerg. and Clin. Imun., Stocholm, June 26- 

July 1, 1994, 2, 1294, 

33. M. Dimitrovski, A. Gjorcev, D. Dimitrievska, M. Lazarevska: 
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Eosinophils- a marcer of the severity of the asthmatic disease, 

Abs. XV Inter. Cong. of Allerg. and Clin. Imun., Stocholm, 

June 26- July 1, 1994, 2, 1345, 

34. M. Lazarevska, D. Dimitrievska, A. Gjorcev, M. Dimitrovski, 

Lj.Gligorovski: Candida albicans infection in asthmatic patiens-

some imunological aspects, Abs. XV Inter. Cong. of Allerg. and 

Clin. Imun., Stocholm, June 26- July 1, 1994, 2, 374, 

35. A. Gjorcev, M. Dimitrovski, D. Dimitrievska, M. Lazarevska: 

The circadian rhythm of cAMP in patiens with aspirine sensitive 

asthma, Abs. XV Inter. Cong. of Allerg. and Clin. Imun., 

Stocholm, June 26- July 1, 1994, 2, 375, 

36. A. Gjorcev, M. Lazarevska, M. Dimitrovski, D. Dimitrievska, 

S. Petrov: Inchaled corticosteroids (ICS)- three years follow up 

study, Amer. J. of Res. and Crit. Care Med., April 1995, 151 

(4), A277, 

37. L. Grueva, A. Gjorcev, M. Zdraveska, D. Dimitrievska: Muscle 

spasms, CPK and cardiac arrhytmias in asthmatic patients, 

treated with B2 agonists, Amer. J. of Resp. and Crit. Care Med, 

April 1996,153(4), A63, 

38. A. Gjorcev, D. Dimitrievska, M. Zdraveska, M. Dimitrovski, L. 

Grueva: Plasma cortisol levels, FEV1, PEF, usage of B2 

agonists and simptom score in patients with asthma, treated for 

5 years with inchaled corticosteroids (ICS), Amer. J. of Resp. 

and Crit. Care Med, April 1996,153(4), A342, 

39. M. Dimitrovski, A. Gjorcev, L. Grueva, D. Dimitrievska, M. 

Zdraveska: cAMP and bronchodilator treatment in aspirine 

sensitive asthma (ASA), Amer. J. of Resp. and Crit. Care Med, 

April 1996,153(4), A345, 

40. A. Gjorcev, M. Zdraveska, D. Dimitrievska, M. Dimitrovski, L. 

Grueva: Specific emotional profil in asthmatics, Amer. J. of 

Resp. and Crit. Care Med, April 1996,153(4), A520, 

41. M. Lazarevska, D. Dimitrievska, A. Gjorcev: The efect of 

inchaled corticosteroids on the HPA axis in bronchial asthma, 

Eur. J. of All. and Clin. Imun, Budapest, June 2-5 1996, 31, 51, 

59, 

42. A. Gjorcev, M. Zdraveska, M. Dimitrovski, L. Grueva, D. 

Dimitrievska: Therapeutic Optimal and Constant Concentration 

of Theophylline (TOCCT), Eur. J. of All. and Clin. Imun, 

Budapest, June 2-5 1996, 31, 51, 86, 

43. L. Grueva, A. Gjorcev, D. Dimitrievska, M. Zdraveska, M. 

Dimitrovski: Stress situations in patients with bronchial asthma, 

Eur. J. of All. and Clin. Imun, Budapest, June 2-5 1996, 31, 51, 

88, 

44. D. Dimitrievska, M. Lazarevska, A. Gjorcev, T. Stefanovski, 

M. Dimitrovski: Correlation between blood eosinophyl count 
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and IgE levels in patients with bronchial asthma, Eur. J. of All. 

and Clin. Imun, Budapest, June 2-5 1996, 31, 51, 134, 

45. D. Dimitrievska, M. Lazarevska, A. Gjorcev: Changes in 

bronchial reactivity in patients with bronchial asthma treated 

with Beclomethasone dipropionate, Supp. of Allergy, XVth 

Cong. of Asth, April 24-27, 1996,30,51,18, 

46. M. Lazarevska, D. Dimitrievska, A. Gjorcev: HLA class I and 
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3. STRU^NO-APLIKATIVNA DEJNOST 

Reden 
br. 

Naziv na aktivnosti Poeni 

   

   

1 Ekspertska aktivnost, evaluacija, stru~na revizija 5h1 5  

2 Prevod statija 2h0.5 1 

3 Rakovoditel na labaratorija 1.00  

4 Zavr{ena specijalizacija vo oblasta na medicinskite 
nauki i zdravstvoto 

2.00  

5 Zavr{ena supspecijalizacija vo oblasta na medicinskite nauki 
i zdravstvoto  

1.00  
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  10 

 

4. DEJNOSTI OD PO[IROK INTERES 

 

1 Urednik na zbornik na trudovi od nau~en/stru~en sobir 1h1 1 

2 Pretsedatel na organizacionen ili programski odbor na 
me|unaroden nau~en/stru~en sobir 1h2 

2 

3 Чlen na organizacionen ili programski odbor na 
me|unaroden nau~en/stru~en sobir 3h1 

3 

4 v.d. direktor 1*6 6 

   

5 U~estvo vo komisii i tela na dr`avni i drugi organi 5h1 5 

6 U~estvo vo izrabotka na nacionalna programa od odredena 
oblast 1h3 

3 

  20 

 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО  

ЗВАЊЕ  

Поени 

NASTAVNO-OBRAZOVNA DEJNOST 198.4 

NAU^NOISTRA@UVA^KA DEJNOST 194 

STRU^NO-APLIKATIVNA DEJNOST 10 

DEJNOSTI OD PO[IROK INTERES 20 
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Вкупно  427.4 
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Ас. д-р Љубинка Дамјановска-Крстиќ , д-р.сци. 
 
Биографски податоци 
 
 
Д-р Љубинка Дамјановска-Крстиќ е родена на 31.12. 1969 година во Скопје. Во 
1988 година го завршила Средното медицинско училиште ,,Д-р Панче Караѓозов‖ 
како првенец на генерација. На 28.12. 1994 година дипломорала на Медицинскиот 
факултет во Скопје со просечна оценка 9,81. Прогласена е за најдобар студент на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ од страна на ректорот на Универзитетот. На 
26. 12 2003 година ја завршува приватната специјализација по интерна медицина 
и положува специјалистички испит. Во 2006 комплетно ја нострифицирала 
дипломата во САД и се стекнала со валидна ECFMG диплома. На 30. 10. 2007 
година магистрирала на Медицинскиот Факултет во Скопје. Во јуни 2010 година 
завршила супспецијализацијата по ревматологија на Клиниката за ревматологија 
во Скопје. На 27. 12. 2012 година докторирала на Медицинскиот факултет во 
Скопје. Од 27. 08. 2002 до денес работи на Универзитетската клиника за 
ревматологија во Скопје во Одделението за системски сврзно-ткивни болести, а 
потоа во Одделението за ревматоиден артритис.  
Имала 3 студиски престои во странство 10 месеци на University of Michigan, Ann 
Arbor USA, 1,5 месец во Hurley Medical Center Flint, MI, USA и 3 месеци со 
стипендија за научна размена од EULAR на University of Leiden, Netherlands. 
Завршила повеќе постдипломски курсеви под покровителство на ЕУЛАР. Од нив , 
два  беа во траење од по една година on line.  
Помлад асистент е од 2003 до 2008 година. Од 2008 до денес е асистент на 
Медицинскиот факултет во Скопје. Последен преизбор за асистент  е во  2011 
година.  
Активно се служи со англиски јазик и има познавање од германски јазик.  
Член е на МААР, EULAR  и EUSTAR.  
Досега има објавено повеќе стручни и научни публикации. Најзначајните 
публикации се објавени во Journal of Pain USA 2008 и Annals of Rheumatic Diseases 
2010, списание со највисок импакт индекс во ревматологијата 9,11.  
Го превела поглавјето ,,Ревматологија‖од учебникот по Интерна Медицина  Cecil, 
во издание на Табернакул.  
Има објавено повеќе од 20 популарни статии за ревматологијата во списанието 
,,Народен лекар‖. 
 
Положени испити за нострификација во САД 
 
USMLE Step 1  08/1996 
ECFMG - English Test  10/1997   
USMLE Step 2,  10/1997 
TOEFL  11 /2003,2001 
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USMLE Step 2 Clinical Skills  09/2005 
United States Medical Licensing Examination (USMLE) Step 3,  03/2006 
 
 
Постдипломски курсеви 
 
8th EULAR) Postgraduate Course in Rheumatology, Prague, CR, 11/2004   
1st EUSTAR  (  EULAR Scleroderma Trials and Research  Group ) Course in Assessment 
of Patients with Systemic Sclerosis, Budapest, Hungary 01/2005   
EULAR Online Course (Pilot Course) 09/2006-04 /2007 
EULAR Postgraduate Online Course 09/2007 – 04/2009    
EULAR Ultrasound Course Basic  Belgrade 03 2011 
EULAR Ultrasound Course Advanced Belgrade 05 2012 
European League against Rheumatism (EULAR) Musculoskeletal Ultrasound Online 
Basic Course 09/2012 – 05/2013   
 
Учество во проекти 
 
Eular Scleroderma Trials And Research (EUSTAR)  2004/2005 
Assessment of the patient with systemic sclerosis, Marco Matucci Cerinic, M.D. PhD 
 
International League Against Rheumatism , ILAR  Имплементација на регистар за 
ревматоиден артритис во република Македонија 2009-2010, Проф. д-р Мане 
Грличков, проф. д-р. Владимир Огненовски 
 
RO4877533_TOCILIZUMAB_06,  2010  
 
TEVA Protocol No.: TL011-RA-301, 2011 
 
Престој во странство 
 
University of Michigan, Rheumatology Division, 08/2005 – 03/2006  
(10 месеци) 
Chronic Pain and Fatigue Research Center 
Студија: Auditory Perceptions in Patients with Fibromyalgia:  Is FM due to a more 
global problem in sensory processing? 
Supervisors: Prof. David Fox, Prof. Vladimir Ognenovski, Prof. Daniel Claw, M.D., 
Prof.Richard Gracely M.D. PhD 
 
Observership, Internal Medicine /Pediatric Medicine,  Hurley Medical Center, Flint. 
Michigan, USA 10-11 /2006 ( 1 месец) Supervisor:  Laura Carravallah MD. 
 
University of Leiden, Netherlands 10/2008-01/ 2009  (  3 месеци) 
EULAR scientific bursary, Laboratory work –ELISA  
Supervisor: Prof. Tom Huizinga, M.D. PhD  
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Наставна дејност:  
 
Помлад асистент: избор  Билтен 829-2003, преизбор декември  2007  
Асистент : избор декември 2007, преизбор март 2011  
 
Наставната активност по предметите интерна медицина и клиничко испитување 
за студенти по медицина и стоматологија во вид на водење на вежби и менторство 
за стаж д-р Дамјановска ја изведува континуирано и активно од 2003 година до 
денес во тек на 10 години.  
Исто така врши обука на субспецијализанти во ревматолошката амбуланта како и 
во дисперзираните клиники во Гевгелија, Кавадарци и Куманово.  
Во изминатава година е и ментор на специјализанти по фамилијарна пракса.  
Била демонстратор на Академијата за ревматоиден артритис во 2010 година.  
Во реализацијата на наставните активности вложила многу труд и покажала 
голема одговорност.  
  
Научна активност: 
 
Иако е пред сé клиничар, д-р. Дамјановска отсекогаш покажувала  интерес за 
научната работа. Изаработила повеќе прикази на случаи, се занимавала со 
истражување на фибромијалгијата во САД за што има публикувани два абстракти 
и два научни труда, но најголем научен интерес покажала за дијагностиката на 
ревматоидниот артритис и многу актуелната група на цитрулинирани антитела, 
АЦПА. Таа магистрирала во 2007 година на тема ,,Дијагностичка вредност на 
анти-цитрулинираните пептидни антитела кај пациентите со ревматоиден 
артритис‖ и во 2012 докторирала на тема ,,Дијагностичка вредност на антителата 
против модифицираниот цитрулиниран виментин и нивната асоцираност со 
активноста на болеста‖. Во врска со докторатот публикувала еден од првите 
трудови за анти-МЦВ антителата во Annals of Rheumatic Diseases 2010 кој до денес 
е 33 пати цитиран во други научни публикации. Таа добила научна стипендија за 
усовршување во Холандија во 2008 година. Исто така, учествувала во повеќе 
научни проекти како во проектот за воспоставување на регистар за ревматоиден 
артритис финансиран од ILAR. Соработувала со повеќе водечки ревматолози од 
Европа и САД. Помогнала во потпишување на договорот за  соработка меѓу 
Универзитетот во Мичиген и Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖.  
 
 
Стручна активност: 
 
Д-р Дамјановска работи во ревматолошката амбуланта и е носител на севкупната 
дијагностичка и терапевтска одговорност како и на Одделението за ревматоиден 
артритис од 2002 година до денес. Во последниве два месеца таа отвори 
ревматолошки амбуланти во општите болници во Гевгелија, Кавадарци и 
Куманово. Посебен интерес покажува за лекување на пациенти со ревматоиден 
артритис, лупус и васкулитисни синдроми. За современ третман на 
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васкулитисните синдроми има одржано и две предавања на секции и 
Ревматолошкиот конгрес во 2013.  
Таа е шеф на Отсекот за физикална терапија од пред 2 години.  
Исто така, за потребите на магистериумот и докторатот  ја научила 
лабораториската ЕЛИСА-техника и за првпат во Македонија и на Клиниката за 
ревматологија ги вовела нови антитела за ревматоиден артритис анти-ЦЦП од кое 
се направени повеќе илјади анализи и во последнава година и анти-МЦВ како нов 
најсовремен дијагностички тест за ревматоиден артритис.  
Исто така, д-р Дамјановска за првпат на Клиниката за ревматологија имаше 
можност да третира пациент со ревматоиден артритис со инфликсимаб, анти-ТНФ 
агенс во тек на една година и своето искуство го публикувала во Vox Medici.  
Ги превела прашалниците  за на T. Sokka за евалуација на ревматоиден артритис 
RA 662 и 663  Quest RA. 
Во 2010-2011 година била член на Комисијата за ревизија на наод, оцена и 
мислење за утврдување на инвалидност при Министерството за труд и социјална 
политика на република Македонија.  
 
Рецензирани трудови: 
 
1.Дамјановска-Рајчевска Љ, Грличкова Е. Психосоматски заболувања кај 
претшколски деца,  Македонски медицински преглед 2003. 
 
2.Дамјановска-Рајчевска Љ, Грличкова Е, Кафеџиска И, Петрушевска Г, Ивковски 
Љ. Саркоидоза со ренално засегање и секундарен Сјогренов синдром-Приказ на 
случај. Трет конгрес на Македонското респираторно здружение 2003 ; 3: 127. 
 
 
Трудовите 1 и 2 се рецензирани и објавени во Билтенот број 829-03 на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ Скопје, Република Македонија.  
 
 
3.Грличков М, Дамјановска Љ. Анемии кај автоимуните сврзно-ткивни болести. 
Македонски медицински преглед 2003; 54: 143. 
 
 
4. Чаловски Ј, Марина Н, Котевска М, Трајаноска М, Дамјановска-Рајчевска Љ, 
Павлова С, Арсиќ С. Паранеопластичен синдром кај карцином на белите дробови. 
Трет конгрес на Македонското респираторно здружение 2003; 3: 212. 
 
 
5. Дамјановска-Рајчевска Љ, Грличков М, Кафеџиска И. Примарен 
антифосфолипиден синдром кај пациентка со портална венска тромбоза: Приказ 
на случај. Конгрес на Ревматолозите ба Србија и Црна Гора 2004; 28 (2): 84. 
 
6. Дамјановска-Рајчевска Љ. Грличков М, Марина Н, Божиновски Г, Чаловски Ј, 
Пушевски А, Перчинкова С. Клинички карактеристики на 16 пациенти со 
идиопатски инфламаторни миопатии. Annals of Rheumatic Diseases 2005; 64. 
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7. Дамјановска-Рајчевска Љ. Васкулитисни синдроми-Современо лекување. 
Зборник на научни трудови Медицина 2005 . 
 
8. Quantitative analysis of Raunaud‘s phenomenon changes. Bozinovski G, Arsic S, 
Percinkova S, Antova D, Nikolovska M, Rajcevska L, Karadzova A. Annals of Rheumatic 
Diseases 2005 ; 64 (3): 198 
 
9. Damjanovska-Rajcevska L, Patrick B, Chriscinske SJ, Gracely RH, Claw DJ. Auditory 
perceptions in patients with fibromyalgia: Is fibromyalgia due to a more global problem 
with sensory processing? America Colledge of Rheumatology /ARHP Annual  Scientific 
Meeting 2005 ; F74. 
 
 
10. Damjanovska-Rajcevska L, Sen A, Kileny P, Gracely RH, Clauw DJ. Increased 
sensitivity to sound as a feature of disturbed global sensory processing in patients with 
fibromyalgia. Annals of Rheumatic Diseases  2006; 65 (2): 553. 
 

11. Walker UA , Tyndall A,  Czirják L., DentonC , Farge‐Bancel D, Bielecka К, 

Müller‐Ladner U, Bocelli‐Tyndall C,  Matucci Cerinic M.  EUSTAR Co‐authors* 
Clinical risk assessment of organ manifestations in systemic sclerosis: a report from the 
EULAR Scleroderma Trials Аnd Research group database. Ann Rheum Dis. 2007; 
66(6): 754–763. 
 
 
 
Трудовите од 3 до 11  се рецензирани и објавени во Билтенот број 914-07 на 
Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ Скопје, Република Македонија. 
 
 
12.Дамјановска Љ, Марина Н, Божиновски Г, Перчинкова С, Чаловски Ј, Антова Д, 
Спасовски Д, Кафеџиска И, Грличков М. Дијагностичка вредност на анти-
цикличните цитрулинирани пептидни антитела кај ревматоиден артритис. 
Македонски медицински преглед 2007; 73. 
 
 
 
13. Кафеџиска И, Грличков М, Чаловски Ј, Антова Д, Марина Н, Перчинкова С, 
Дамјановска-Рајчевска Љ. Paulus–ови критериуми за проценка на терапискиот 
одговор од метотрексат кај пациенти со ран ревматоиден артритис. Македонски 
медицински преглед 2007; 73. 
 
 
14. Damjanovska L. Atanasovska V, Gruev T. The Diagnostic Value of Anticyclic 
citrullinated Peptide Antibodies (Anti-CCP) in Patients with Rheumatoid arthritis. 
Journal of Medical Biochemistry 2007; 26: 285-288 
 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Walker%20UA%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Tyndall%20A%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Czirj%26%23x000e1%3Bk%20L%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Denton%20C%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Farge%26%23x02010%3BBancel%20D%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kowal%26%23x02010%3BBielecka%20O%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=M%26%23x000fc%3Bller%26%23x02010%3BLadner%20U%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bocelli%26%23x02010%3BTyndall%20C%5Bauth%5D
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Трудовите од 11-14  се рецензирани и објавени во Билтенот број  938 од 2008 
година  на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј‖ Скопје, Република Македонија .  
 
Нерецензирани трудови:  
 
15. Damjanovska-Rajcevska L, Jovanovska V, Spasovski D, Marina N, 
Bozinovski G, Grlickov M, Calovski J, Ognenovski V. The diagnostic value of 
anti-CCP antibodies in patients with rheumatoid arthritis. Annals 
Rheumatic Diseases 2007 ; 66 (Suppl II): 585. 
 
 
Cel na studijata e da se odredi  dijagnosti~kata vrednost na anti-CCP antitelata  

(ACPA)  kaj RA и иstata da se sporedi so dijagnosti~kata vrednost  т.е. 

специфi~nosta и senzitivnosta na IgM RF.  Vo studija na presek bea vklu~eni 160 
pacienti od Klinikata za revmatologija: 60 pacienti so РА, 50 so sistemski 
svrznotkivni i drugi revmatski bolesti (non-RA), kako  i  50 zdravi kontroli. 
Pacientite so RA gi ispolnuvaa klasifikacionite kriteriumi na ACR. Za 
odreduvawe na ACPA bea upotrebeni komercijalni ELISA kitovi, a za odreduvawe 

na IgM RF , Lateкс  test.  Kako {to se o~ekuva{e, ACPA poka`aa komparabilna 
senzitivnost (66,8% vs. 68,3%)  i povisoka specifi~nost od IgM RF (98% vs. 87%), 

pri optimalni cut off vrednosti. ROK-krivata  be{e izrabotena za dvata testa i 
areata pod krivata (AUC) iznesuva{e 0,92 za ACPA i 0,82 za IgM RF. Prisustvoto 
na edno od dvate antitela dovede do zgolemuvawe na dijagnosti~kata senzitivnost na 
76.6% pri specifi~nost od 86%. Postoe{e signifikantna korelacija me|u ACPA i 
IgM RF  r =0.459, p<0,001.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16.Geisser ME, Glass JM, Rajcevska Damjanovska L, Claw DJ, Williams DA, 
Kileny PR, Gracely RH. A psychophysyologic study of  auditory and pressure 
sensitivity in patients with fibromyalgia and healthy controls. Journal of  
Pain 2008; 9 (5): 417-22. 
 
Фибромијалгија(ФМ) се карактеризира со изразена хиперсензитивност. 
Истражувањата исто така, објавија дека лицата со ФМ се чувствителни на други 
стимули, како што се аудитивните сензации. Претпоставуваме дека субјектите со 
ФМ ќе се прикажат поголема чувствителност на двете сензации,  притисок и 
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аудитивни тонови и пријавуваат поголема чувствителност на звуци кои се 
среќаваат во секојдневните активности . Кај 30 испитаници со ФМ и 28 здрави 
испитаници од контролната група беа администрирани аудитивни стимули и 
притисок со користење на истите психофизичка методи  и заеднички начин на 
бодирање на одговори. Испитаниците пополнија прашалник во врска со 
чувствителноста на секојдневните звуци. Учесниците со ФМ покажаа значително 
поголема чувствителност на сите нивоа на аудитивна стимулација. Разликата во 
аудитивната чувствителност на ФМ пациентите,во однос на контролните субјекти, 
беше слична на разликата во чувствителноста на притисокот кај испитуваната и 
контроланата група. Пациентите со ФМ беа почувствителни  на секојдневните 
звуци ( t = 8,65 , p < 0,001 ).  
 
17. Ljubic A, Trajkovski V, Kuturec M, Damjanovska L. The correlation 
between epilepsy and strabismus in children with cerebral palsy. Svet Rada 
2008; 6 (5): 601-704. 
 
 
Целта на студијата е да се анализира поврзаноста помеѓу појавата на страбизам и 
на епилепсија кај децата со церебрална парализа, со цел да се укаже на клиничко 
значење на клиничката тријада: страбизам, епилепсија и церебрална парализа. 
Дваесет и три (47,5%) пациенти од испитаните група имаа присуство на страбизам. 
 
18. Кафеџиска И, Грличков М, Чаловски Ј, Божиновски Г, Перчонкова 
С, Антова Д. Дамјановска Љ, Бојаџиоска М, Спасоцжвски Д. Корелација 
на ДАС индексот со функционалниот капацитет и Sharp-овиот 
радиографски индекс на дланките кај ревматоидниот артритис. Прв 
македонски ревматолошки конгрес со меѓународно учество МААР 
2009; 10:53-54. 
 
Целта на трудот е да се  процени меѓусебната корелација на инфламаторниот 
синовитис со функционалниот капацитет и радиографското зглобно оштетување на 
шаките, кои истовремено се анализирани во одреден временски период кај 
пациенти со РА. Во проспективна контролна студија на Клиниката за 
ревматологија беа проследени 119 пациенти со РА. Кај секој пациент беше  
евалуиран инфламаторниот синовитис со оригиналниот ДАС-индекс со три 
варијабли (Ричиев индекс, сет на 44 отечени зглобови и седиментација), 
функционалниот капацитет преку модифицираниот  ХАК-прашалник (МХАК) и 
радиографската зглобна оштетеност  на шаките со оригиналниот Шарпов  индекс. 
Меѓусебната корелација беше одредена со Персоновиот коефициент на корелација. 
Помеѓу ДАС индексот и МХАК- прашалникот постоеше позитивна силна 
корелација. (р = 0,62) Помеѓу ДАС-индексот и Шарповиот скор постои умерена 
позитивна корелација (р=0,34). Резултатите од оваа студија ги потврдија 
сознанијата од други извештаи кои покажуваат постоење на позитивна корелација 
на ДАС-индексот со МХАК, како и со радиографското оштетување кај пациентите 
со ревматоиден артритис.  
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19. Thabet MM, Damjanovska L, Levarth EVN, Stoeken-Rijsbergen G, van 
der Voort EIH, Toes REM, Huizinga TWJ, van der Helm –van Mil. The 
diagnostic value of anti-MCV antibodies in differentiating early 
inflammatory arthritis. Annals of Rheumatic Diseases 2009; 68 (Suppl 3): 
515. 
 
Неодамна, во употреба влегоа неколку нови тестови за детекција на антитела 
против цикличните цитрулинирани протеини и пептиди (ACPA)  за дијагноза и 
диференцијална дијагноза на ревматоиден артритис (РА). Овие тестови 
вклучуваат анти-CCP2 и анти-CCP3 тестови, како и антителата против мутираниот 
цитрулиниран виментин, т.н. анти-МЦВ тест. Повеќето од студиите за 
споредување на овие тестови покажаа конфликтни резултати, имаа мал примерок 
на испитаници или ги споредуваа дијагностичките перформанси кај РА 
пациентите наспроти здравите контроли.  
Целта на трудот е да се оценат дијагностичките перформанси на три  тестови  во 
диференцирање на РА од другите воспалителни ревматски болести кај пациентите 
со ран воспалителен ревматизам. Кај 917 пациенти со ран недиференциран 
артритис  и 99 здрави контроли беа направени анти-CCP2 ,  анти-CCP3  и анти-
МЦВ тестот со цел да се компарираат нивните карактеристики.  
 
20. Calovski J, Spasovski D, Marina N, Damjanovska Rajcevska L. Dose 
dependent intraarticular treatment with triamcinolone acetonide injections 
in idiopathic carpal tunnel syndrome. Congress of nefrologist of Macedonia 
with international participation Abstract Book 2008; P50:96-97. 
 
Целта на студијата е да се оцени ефикасноста на инјекција од 10 mg наспроти 40 
mg  триамцинолон ацетонид инјекции кај пациенти со КТС. Ние не најде никакви 
статистички значајна разлика помеѓу двете дози (клиничкото подобрување во 78,6 
наспроти 76,6%, соодветно). Поради тоа наша препорака е да го користите 10 mg  
триамцинолон ацетонид за локална третман на КТС. 
 
21. Spasovski D, Marina N, Calovski J,  Damjanovska Rajcevska L, Antova D. 
The diagnostic value of anti-ds-DNA and ANA in patients with CNS Lupus. 
Congress of nefrologist of Macedonia with international participation 
Abstract Book 2008; P70: 112-113. 
 
Целта на оваа студија е да се евалуира дијагностичката вредност на  anti=ds-DNA и  
ANA антителата во предикција на засегањето на централниот нервен систем 
(ЦНС) кај пациентите со системски лупус (СЛЕ). Применети се  MEIA и ANA-HEp-
2 со цел да се тестираат  70 пациенти со СЛЕ и 35 здрави контроли (ЗК). 
Сензитивноста на  anti-ds DNA  беше повисока за пациенти со СЛЕ и ЦНС 
симптоми и изнесуваше 65,7%. Сензитивноста за СЛЕ со ЦНС симптоми беше 
пониска кај АНА антителата и изнесуваше 48,75%. Постоеше позитива 
сигнификантна корелација помеѓу титарот на двете антитела (r=0,46 p<0,001).  
 
22.Spasovski D, Gruev T, Marina N, Calovski J, Damjanovska Rajcevska L, 
Sandevska E, Bojadzioska M, Osmani B, Bogdanovska s, Cakalarovski K. 
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Alanin aminopeptidase, Υ-Glutamil transferase and β2 microglobulin as 
tubular markers in rheumatoid  arthritis. Journal of Medical Biochemistry 
2008; 27: 59-63. 
 
Целта на оваа студија беше да се одредат вредностите на аланин 
аминопептидазата, Υ-глутамил-трансферазата (Υ-GT) и β2 микроглобулинот во 
урината на претходно нелекувани пациенти со  ревматоиден артритис (РА),  за да 
се истражи ефектот на РА врз тубуларната функција и т.н.  ,,brush border‖ 
регионот. Од вкупно 35 пацинти со РА, 24 пациенти имаа зголемени вредности на 
ензимите во урината.  
 
23. Damjanovska-Rajcevska L. The association between anti-cyclic 
citrullinated peptide antibodies and other laboratory and clinical markers 
of rheumatoid arthritis.  Annals of Rheumatic Diseases 2008; 67 (Suppl 
II):599. 
Целта на оваа студија е да се  оцени  поврзаноста  помеѓу анти- цикличните 
цитрулинирани пептидни антитела (анти-CCP) и другите  лабораториски и 
клинички маркери на ревматоиден артритис (РА). Направена е студија на пресек 
со 60 пациенти  со РА,  кај кои беше одредено серумското ниво на анти-CCP 
антителата со  ELISA  техника. Средните вредности за лабораториските и 
клинички маркери за активноста на болеста изнесуваа: анти-ЦЦП 60,4 U/ml ИгМ 
RF 515,8 IU/ml ; седиментација на еритроцитите  48,9 mm / час ; Ц-реактивен 
протеин  54,6 mg / L.  Триесет шест ( 60 %) од RA пациенти покажа  висока 
активност на  болеста со DAS 28 > 5.1. Во групата на високо активни пациенти, 77,7 
% односно 85,2 % беа анти -CCP и IgM RF позитивни. Постојат значителни 
разлики во висината на седиментацијата и бројот на тромбоцитите кај анти-CCP 
позитивните и негативните пациенти. Постоеше позитивна значајна корелација 
помеѓу анти -CCP антителата и IgM RF. (R = 0,46 p < 0.001). Корелација помеѓу 
анти -CCP антителата и CRP беше слаба и незначајна за разлика од позитивната и 
статистички значајна  корелација помеѓу ИгМ RF и ЦРП. 
 
24. Marina N, Spasovski D, Damjanovska L, Percinkova SM, Gruev T, 
Calovski J. Clinical utility of anti-cyclic citrullinated peptide antibody assay 
in patients with rheumatoid arthritis. Annals of Rheumatic Diseases 2009; 
68 (Suppl 3): 734. 
 
Анти-CCP антитела се одличен серолошки маркер за дијагноза на РА. Тие покажаа 
поголема специфичност и компарабилна во споредба со ИгМ RF. Сепак, 
дополнителни испитувања се неопходни со цел да се разјасни поврзаноста помеѓу 
анти-CCP антитела и другите лабораториски и клинички маркери за РА активност 
на болеста.  
Целта на студијата беше да се оцени корисноста на анти-CCP антитела кај 
пациенти со ревматоиден артритис во амбулантски услови. 
 
25. Антова Д, Кафеџиска И, Котевска М, Трајаноска М, Стојановска А, 
Павлова С, Видиниќ С, Османи Б, Сандевска Е, Дамјановска Љ, 
Бојаџиоска М, Спасовски Д. Потенцијалот на антителата од IgA класата 
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против нативната ds-DNA во мониторирање на активноста на болеста 
кај болните со системски еритемски лупус. Прв македонски 
ревматолошки конгрес со меѓународно учество МААР - 2009; 1: 69-70. 
 
Антителата кон нативната  ДНК се суппопулација на АНА од посебно значење за 
поставување на дијагнозата и менаџирањето на пациентите со системски лупус. 
Тие се најчесто присутни како IgG. Целта на оваа студија e да се утврди 
потенцијалот на IgA-класата на анти-ДНК антителата во следењето на активноста 
на болеста кај 60 пациенти со СЛЕ. IgA анти-ДНк беа позитивни кај 17 од 19 
пациенти со активен СЛЕ и тие корелираа со висината на SLEDAI-скорот за 
активност на болеста.  
 

 

 

26. Кафеџиска И, Грличков М, Чаловски Ј, Божиновски Г, Перчинкова 
СМ; Антова Д, Дамјановска Љ, Бојаџиоска М, Спасовски Д. Корелација 
на ДАС индексот со функционалниот капациетет и SHARP 
радиографскиот индекс на дланките кај ревматоидниот артритис. Прв 
македонски ревматолошки конгрес со меѓународно учество МААР 
2009; П30 53-54. 
 
Во проспективна контролна студија на Клиниката за ревматологија беа 
проследени 119 пациенти со ревматоиден артритис. Кај секој пациент беше 
изработен ДАС-индекс со 3 варијабли, MHAQ и беше одреден Sharp-овиот скор на 
радиографската зглобна оштетеност. Постоеше добра позитивна корелација меѓу 
ДАС-индексот и MHAQ (p=0,62) и умерена позитивна корелација меѓу ДАС-
индексот и Sharp-овитот скор (p=0,34).  
 

27. Damjanovska L, Thabet MM , Levarth EWN, Stoecken-Rijsbergen G, van 
der Voort EIH, Toes REM, Huizinga TW, Van der Helm-van Mil. The 
diagnostic value of anti-MCV antibodies in differentiating early 
inflammatory arthritis. Annals of Rheumatic Diseases 2010; 69: 730-732. 
 
 

Да се проценат  дијагностички перформанси на анти-CCP2 , анти-CCP3 и 
антителата против мутираниот цитрулиниран виментин (анти-МЦВ антитела)за 
диференцирање на  кај пациенти со ран артритис. Кај  917 пациенти со ран 
артритис ( 566 РА, 351 други болести ) и кај 99 здрави контроли беа изработени  
анти- МЦВ , анти- CCP2 и анти- CCP3.1 тестовите и нивните  карактеристики беа 
споредени. Антти-МЦВ тестот покажа пониска специфичноста ( 82,9 % ), во однос 
на  анти- CCP2 ( 93,4 %) и анти- CCP3.1 (90,0 %). Анти- МЦВ тест покажа повисока 
сензитивност од другите тестови (62 % наспроти 56,9 % и 58,1 %,соодветно). Кај 
псоријатичен артритис, спондилоартропатиите и другите артритиси анти-МЦВ 
антителата беа  присутни кај 15,2 %, 13,9 % и 19,4 %, респективно. Дијагностички 
перформанси на анти-МЦВ тестот во диференцијалната дијагноза на раниот 
артритис се слични но не и подобри од перформансите на другите тестови. 
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28.Characteristics of joint involvement and relationsheeps with systemic 
inflammation in systemis clerosis: Results from EULAR Scleroderma trial 
and Research Group (EUSTAR) database. Avouac J, Walker U, Tyndall A  
and EUSTAR Co-authors. J Rheumatol 2010; 37 (7):1488-501. 
 
 
Во оваа студија на пресек се обработени податоците од пациентите со системска 
склероза (ССц) вклучени во регистарот на European League Against Rheumatism 
(EULAR) Scleroderma Trials and Research (EUSTAR). Ние ја истражувавме оваа 
датабаза со цел да направиме глобална евалуација на пациентите со системска 
склероза  како и процена на клиничкото засегање на зглобовите: синовитис (број 
на отечени и болни зглобови), крепитации на тетивите за време на нивното 
движење како и присуството на зглобни контрактури (здрвеност на зглобовите со 
намален опсег на движење). За таа цел евалуиравме  7286 пациенти со ССц на 
возраст од 56 +/- 14 години, со просечно траење на болеста од 10 +/- 9 години, 
како и  4210 (58%)пациенти со лимитирана форма на болеста. Честотата на 
синовитисот, крепитациите на тетивите и зглобните контрактури беше присутна 
кај  16%, 11%, и 31%, случаи. Зглобните манифестации беа почести кај пациентите 
со ССц и беа асоцирани со тешки васкуларни, мускулни, бубрежни и белодробни 
симптоми. 

29.Damjanovska L, Rajcevski R. Antiphospholipid syndrome in patients 
with  portal vein thrombosis-case report, Macedonian Journal of Medical 
Sciences 2011 ; 4(2):192-195. 
 
  
Антифосфолипидниот синдром  (АПС) е дефиниран со присуство на артериски и 
венски тромбози, рекурентна фетална смрт, цереброваскуларни акциденти, 
хемолитична анемија , тромбоцитопенија и различни манифестации на различни 
органи во присуство на противкардиолипински антитела (ACL) и или лупус 
антикоагуланс (LA) . Овој синдром е најчеста причина за стекната тромбофилија  
за која не постои консензус за третман меѓу лекарите. Општо земено, постои 
општа согласност дека пациентите со рекурентни тромботични епизоди бараат 
доживотна антикоагулантна терапија. Пациентките со рекурентен спонтан 
абортус бараат антикоагулантна терапија (хепарин со ниска молекуларна тежина)  
и ниска доза на  аспирин во текот на поголемиот дел од бременоста. 
Имуносупресивната терапија најверојатно е  неефикасна освен  кај пациентите 
со откажување на повеќе витални органи, односно т.н. катастрофален 
антифосфолипиден синдром кај кои  може да се користи  и плазмафереза. 
Ние прикажуваме случај на 31 годишна жена со примарен АПС и портална венска 
тромбоза (ПВТ) без  друга автоимуна болест. Таа има 4 спонтани абортуси, 
тромбоза, гангрена на еден прст и улкус на  стапалото. 
 
 
 
30. Дамјановска Љ. Поврзаност на антицитрулинираните пептидни  
антитела и активноста на ревматоидниот артритис. Vox Medici 2011; 10: 
161-163. 



602 

 

 

 
Целта на оваа студија е да се утврди дали постои поврзаност на анти-ЦЦП 
антителата со активноста на ревматоидниот артритис  во моментот на прегледот. 
Кај 60 пациенти кои ги исполнуваат ACR-критериумите за РА, изработени се IgM 
РФ, анти-ЦЦП тест, ЕСР, ЦРП, комплетна крвна слика и одреден е ДАС28-скорот 
и траењето на утринската вкочанетост. Кај анти-ЦЦП позитивните и негативните 
пациенти постои статистички сигнификантна разлика во однос на ЕСР, РФ и 
бројот на тромбоцитите. Во однос на присуството на РФ, кај РФ позитивните и 
негативните пациенти постои статистички сигнификантна разлика  во однос на 
ЦРП, анти-ЦЦП, Тр, бројот на болни и отечени зглобови и ДАС28. 
 
31. Damjanovska L. Performances of three composite disease activity 
indices (DAS28, CDAI and SDAI) in patients with rheumatoid arthritis. Svet 
Rada 2012; 9 (3): 335-340. 
 
Целта на студијата е да се евалуираат перформансите на 3 композитни индекси за 
одредување на активноста на болеста кај пациенти со ревматоиден артритис (РА) 
лекувани на Клиниката за ревматологија во Скопје. За таа цел, 95 пациенти со РА 
со просечна возраст од 59 години и просечно беа прегледани од страна на 
ревматолог. Беше одреден бројот на отечени и болни зглобови, степенот на 
болката според визуелна аналогна скала кај секој пациент. Потоа беа пресметани 
Disease Activity Score (DAS28), Simplified Disease Activity Index (SDAI) и Clinical 
Disease Activity Index (CDAI). Просечните вредности на сите три индекси покажаа 
умерена активност на болеста: DAS28=4,83 SDAI=25,4 CDAI=20,3 респективно. 
Постоеше висока позитивна корелација како и умерена до добра согласност меѓу 
нив.  
 
 
 
32. Дамјановска Љ. Инфликсимаб за третман на ревматоиден артритис 
Vox Medici 2012; 3: 198-200. 
 
Инфликсимаб е ТНФα антагонист, химерно IgG1I κ  моноклонално антитело кое се 
врзува за слободниот и трансмембранскиот ТНФ α. Инфликсимабот од 1999 
година е одобрен како  втор ТНФα антагонист за третман на умерено до силно 
активен ревматоиден артритис (РА) ако се прима заедно со метотрексат. Одобрен е 
и за третман  на активен и прогресивен нелекуван РА.  
Кај пациентите со РА, инфликсимабот покажува брзо намалување на 
инфламацијата, подобрување на клиничките симптоми, функционалната 
способност и квалитетот на живот, го менува текот на болеста и ја превенира 
прогресијата на зглобните оштетувања.  
Го прикажуваме случајот на пациент со рефрактерен РА на два болест 
модифицирачки агенси кој во тек на една година беше лекуван со 3 мг/кг 
инликсимаб. Пациентот добро ја поднесе терапијата и покажа значајно 
намалување на активноста на болеста. 
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33.Damjanovska L. Evaluation of rheumatoid arthritis patients with Health 
Assessment Questionnaire Disability Index.  Physioacta 2012; 6 (2): 7-14. 
 
 

Прашалникот за проценка на функционалната способност Health Assessment 
Questionnaire-Disability Index (HAQ-DI) е најчесто и најшироко применуван 
прашалник за мерење на функцијата кај пациентите со ревматоиден артритис 
(РА). HAQ-DI е компонента на скратената форма на HAQ (куса форма) кој е 
публикуван во 1980 година од страна на ARAMIS како инструмент за 
самоевалуација на пациентите со РА. HAQ-DI е преведен на повеќе од 60 јазици. 
Се состои од 20 прашања кои се распоредени во 8 категории на функционирање. 
Целта на студијата беше да се направи процена на функционалната способност на 
пациентите со РА на Клиниката за ревматологија во Скопје. Просечниот HAQ-DI 
скор на 95 пациенти со РА изнесуваше 1,35 што покажува значајна функционална 
неспособност на нашите пациенти.  
 
34 . Дамјановска Љ. Антитела против модифициран цитрулиниран 
виментин- нов тест за ревматоиден артритис. Македонски медицински 
преглед. 2012; 66 (1): 13-17. 
 

Антителата против модифицираниот цитрулиниран виментин (т.н. анти-МЦВ 
антитела) припаѓаат на фамилијата анти-цитрулинирани пептидни/протеински 
антитела (АЦПА) заедно со анти-перинуклеарниот фактор (АПФ), анти-
кератинските антитела (АКА), анти-филагринските антитела (АФА) и анти-
цикличните цитрулинирани пептидни антитела (анти-ЦЦП). За детекција на анти-
МЦВ антителата  се користи МЦВ ЕЛИСА тест  кој од пред неколку години е и 
комерцијално достапен. Се смета дека дијагностичките перформанси на анти-МЦВ 
се слични сo дијагностичките перформанси на ЦЦП2 ЕЛИСА, но сепак 
дијагностичкиот спектар на МЦВ ЕЛИСА тестот  се разликува од спектарот на 
ЦЦП2. Се очекува анти-МЦВ тестот да биде посебно корисен кај пациентите кои се 
РФ и анти-ЦЦП негативни. Целта на оваа студија е да се евалуираат перформансите 
на МЦВ тестот во дијагностиката и прогностиката на ревматоидниот артритис преку 
преглед на  објавената литература.  

 
35. Дамјановска Љ. Антитела против модифициран цитрулиниран 
виментин кај пациенти со други ревматски болести  Vox Medici 2012, 
9:226-228. 
 
 
Антителата против цитрулинираните протеини/пептиди (АЦПА) се високо 
специфични антитела за ревматоиден артритис и најчесто се детектираат со анти-
ЦЦП тест. Антителата против модифицираниот цитрулиниран виментин (анти-
МЦВ) се исто така АЦПА антитела и се детектираат со анти-МЦВ тест. Неговите 
дијагностички карактеристики се недоволно познати и се од интерес.  
Целта на оваа студија е да се уврди присуството на анти-МЦВ антителата со 
детектирани со анти-МЦВ тест кај пациентите кои немаат ревматоиден артритис, 
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но имаат артритис како резултат на колагеноза или друга воспалителна ревматска 
болест (Нон-РА). 
Во студијата се вклучени се 70 Нон-РА пациенти, 61 жена и 9 мажи со просечна 
старост од 41,9 години и просечно траење на болестите од 5,17 години. Кај овие 
пациенти изработени се анти-МЦВ, анти-ЦЦП и ревматоиден фактор (РФ) како и 
основни лабораториски анализи.  
Анти-МЦВ антителата беа позитивни кај 12 (17,1%), РФ кај 10 (14,3%), а анти-ЦЦП 
кај 8 (11,4%) Нон-РА пациенти и кај 4 (11,4%) од 39 пациенти со системски лупус 
еритематозус (СЛЕ).  
 
 
36. Дамјановска Љ. Васкулитисни синдроми - Третман со биолошки 
агенси на хоризонтот. Втор македонски ревматолошки конгрес со 
меѓународно учество МААР 2013 ; 1: 19-20. 
 
Во изминатите години е направен значаен прогрес во третманот на АНКА 
асоцираните васкулити (ААВ) во смисла на оптимизирање на стандардниот 
тераписки режим со истовремено намалување на експозицијата и токсичноста на 
применетата терапија. Супкласификацијата на ААВ помогна да се скројат 
тераписки режими чија моќ соодветствува на тежината на васкулитот. 
Препораките за третман на ААВ произлегоа од бројни мултицентрични студии 
направени со меѓународна соработка бидејќи се работи за ретки заболувања.  
Ритуксимаб е најдобро проучениот биолошки агенс кај ААВ. Две рандомизирани 
контролирани студии RITUXVAS (Rituximab versus cyclophosphamide in ANCA – 
associated renal vasculitis) и RAVE (Riituximab in ANCA associated vasculitis) 
покажаа дека ритуксимабот е ефикасен во индукција на ремисијата кај ААВ, 
споредено со интравенскиот и оралниот циклофосфамид. Интермитентниот 
ритуксимаб е поефикасен од дневниот циклофосфамид и азатиоприн кај тежок 
ААВ во тек на 18 месеци. Ритуксимабот е поефикасен од циклофосфамидот кај 
пациенти со релапсирачка болест како и кај генерализиран, тежок ААВ, 
рефрактерен на терапија или кај пациенти кај кои циклофосфамидот е 
контраиндициран.  
Постојат уште некои неодговорени прашања во однос на одржувањето на 
ремисијата, како и превенирањето на релапсите, но сепак резултатите од овие две 
и неколку помали студии се охрабрувачки.  
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КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
 

Кандидат: Љубинка Кирил Дамјановска-Крстиќ  
Институција: Медицински факултет,  Универзитетска клиника за 
ревматологија, Скопје 
Научна област:интерна медицина 
 
 
Наставно-образовна дејност 
 
 

Реден 
број 

 
Назив на активности 

 
Поени 

 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Додипломска настава (од прв циклус на студии ) 
 
Одржување вежби  по предметите  Интерна медицина и 
Интерна пропедевтика 3 х 15 х 0,03 х 20 
 
Одржување вежби по семејна медицина 8  х 1 х 0,03  х 3 
 
Одржување вежби по клиничка пракса 8 х 5 х 0,06  х  12 
 
Консултации со студенти  по клиничка пракса  3 х 0,2  х  12 
 
Консултации со студенти 20 х 0,002 х 20  
 
 
Настава во школи и работилници: 
 
 
 
8th EULAR) Postgraduate Course in Rheumatology, Prague, CR, 
11/2004   
Курс за МРИ и остеоартритис Ниш, Србија 2004 
 
1st EUSTAR  (  EULAR Scleroderma Trials and Research  Group ) 
Course in Assessment of Patients with Systemic Sclerosis, Budapest, 
Hungary 01/2005   
 
EULAR Online Course (Pilot Course) 09/2006-04 /2007 
 
EULAR Postgraduate Online Course 09/2007 – 04/2009   
  
EULAR Ultrasound Course Basic  Belgrade 03 2011 
 
EULAR Ultrasound Course Advanced Belgrade 05 2012 
 
European League against Rheumatism (EULAR) Musculoskeletal 
Ultrasound Online Basic Course 09/2012 – 05/2013   
 
Академии за ревматоиден артритис  (2) 

 
 

 
         27 
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28,8 
7,2  
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3. 

 
Едукатор  
Учесник  
 
Научно популарна статија во стручно-популарно 
списание  ,,Народен лекар”  
 
 

1,5 
10 

 
 

10 

  
Вкупно: 
 

 
92,5 
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Научноистражувачка дејност  
 
 

 
Реден број 

 
Назив на активности 

 

 
Поени 

 

 

 

 

1. 
 
 
 

2. 
 
 
 
 

3. 
 
 
 

4. 
 
 

5. 
 
 

6. 
 
 

7. 
 
 
 
 

8. 

 
Трудoви со оригинални резултати објавени во 
научно-стручни списание:   
 
Damjanovska L. Atanasovska V, Gruev T. The Diagnostic 
Value of Anticyclic citrullinated Peptide Antibodies (Anti-CCP) 
in Patients with Rheumatoid arthritis. Journal of Medical 
Biochemistry 2007; 26: 285-288. 
 
 
Кафеџиска И, Грличков М, Чаловски Ј, Антова Д, Марина 
Н, Перчинкова С, Дамјановска-Рајчевска Љ. Paulus–ови 
критериуми за проценка на терапискиот одговор од 
метотрексат кај пациенти со ран ревматоиден артритис. 
Македонски медицински преглед 2007; 73. 
 
 
Дамјановска Љ. Поврзаност на антицитрулинираните 
пептидни  антитела и активноста на ревматоидниот 
артритис. Vox Medici 2011; 10: 161-163. 
 
Damjanovska L. Performances of three composite disease 
activity indices (DAS28, CDAI and SDAI) in patients with 
rheumatoid arthritis. Svet Rada 2012; 9 (3): 335-340. 
 
Дамјановска Љ. Инфликсимаб за третман на ревматоиден 
артритис Vox Medici 2012; 3: 198-200. 
 
Damjanovska L. Evaluation of rheumatoid arthritis patients 
with Health Assessment Questionnaire Disability Index.  
Physioacta 2012; 6 (2): 7-14. 
 
Дамјановска Љ. Антитела против модифициран 
цитрулиниран виментин- нов тест за ревматоиден 
артритис. Македонски медицински преглед. 2012; 66 (1): 
13-17. 
 
Дамјановска Љ. Антитела против модифициран 
цитрулиниран виментин кај пациенти со други ревматски 
болести  Vox Medici 2012, 9:226-228. 
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Реден број 

 
Назив на активности 

 

 
Поени 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

6. 

 
Трудови со оригинални резултати објавени во 
референтно научно-стручно списание  со меѓународен 
уредувачки одбор:  

Walker UA , Tyndall A,  Czirják L., DentonC , Farge‐Bancel D, 

Kowal‐Bielecka,  Müller‐Ladner U, Bocelli‐Tyndall C,  Matucci 

Cerinic M.  EUSTAR Co‐authors* Clinical risk assessment of 
organ manifestations in systemic sclerosis: a report from the 
EULAR Scleroderma Trials And Research group database. Ann 
Rheum Dis. 2007; 66(6): 754–763. 
 
Geisser ME, Glass JM, Rajcevska Damjanovska L, Claw DJ,  
Williams DA, Kileny PR, Gracely RH. A psychophysyologic  
study of  auditory and pressure sensitivity in patients with 
 fibromyalgia and healthy controls. Journal of  Pain 2008;  
9 (5): 417-22. 
 
Damjanovska L, Thabet MM , Levarth EWN, Stoecken-Rijsbergen  
G, van der Voort EIH, Toes REM, Huizinga TW, Van der  
Helm-van Mil. The diagnostic value of anti-MCV  
antibodies in differentiating early inflammatory arthritis.  
Annals of Rheumatic Diseases 2010; 69: 730-732. 
 
Avouac J, Walker T, Tyndall A and the EUSTAR Co-authors. 
Characteristics of joint involvement and relationsheeps with 
systemic inflammation in systemic sclerosis: Results from EULAR 
Scleroderma Trial and Research Group (EUSTAR) database. J. 
Rheumatology 2010 ; 37 (7):1488-501. 
 
Damjanovska L, Rajcevski R. Antiphospholipid syndrome in 
patients with  portal vein thrombosis-case report, Macedonian 
Journal of Medical Sciences 2011 ; 4(2):192-195. 
 
Труд објавен во научно популарно списание:  
Дамјановска-Рајчевска Љ. Васкулитисни синдроми-
Современо лекување. Зборник на научни трудови Медицина 
2005. 
Секциско предавање на научно -стручен собир: 
-Ревматолошка секција Струга 2010 
Анти-ЦЦП антитела во дијагностика на РА 
-Ревматолошка секција Берово 2010  
 Инфликсимаб во третман на ревматоиден артритис 
-Предавања на катедра по интерна медицина  (2) 
Секциско предавање на научно-стручен собир со 
меѓународно учество:  
Chronic Pain and Fatigue Research Center, University of Michigan 
Auditory Perceptions in Patients with Fibromyalgia  Feb 2006 
University of Leiden , Anti-CCP antibodies in review Dec 2008 
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Реден број 

 
Назив на активности 
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Walker%20UA%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Tyndall%20A%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Czirj%26%23x000e1%3Bk%20L%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Denton%20C%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Farge%26%23x02010%3BBancel%20D%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kowal%26%23x02010%3BBielecka%20O%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=M%26%23x000fc%3Bller%26%23x02010%3BLadner%20U%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bocelli%26%23x02010%3BTyndall%20C%5Bauth%5D
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1. 
 
 
 
 

2. 
 

 
3. 
 
 
 

4. 
 
 
 
 
 

5. 
 
 
 
 
 

6. 
 

 
7. 
 
 
 
 

8. 

 
Учество на научен-стручен собир со реферат:  
 
-Усна презентација 1 (Апстракти 2, 16,17,18) 
-Постер 0,5 ( 14 х 0,5) 
 
Апстракт објавен во зборник на конференција: 
 
 
Дамјановска-Рајчевска Љ, Грличкова Е. Психосоматски 
заболувања кај претшколски деца  Македонски медицински 
преглед , Конгрес на лекари по општа медицина  2003.  
 
Дамјановска-Рајчевска Љ, Грличкова Е, Кафеџиска И, 
Петрушевска Г, Ивковски Љ. Саркоидоза со ренално засегање 
и секундарен Сјогренов синдром-Приказ на случај. Трет 
конгрес на Македонското респираторно здружение 2003; 3: 
127. 
 
Грличков М, Дамјановска Љ. Анемии кај автоимуните сврзно-
ткивни болести. Македонски медицински преглед 2003; 54: 
143.  
 
Чаловски Ј, Марина Н, Котевска М, Трајаноска М, 
Дамјановска-Рајчевска Љ, Павлова С, Арсиќ С. 
Паранеопластичен синдром кај карцином на белите дробови. 
Трет конгрес на Македонското респираторно здружение 2003; 
3: 212. 
 
Дамјановска-Рајчевска Љ, Грличков М, Кафеџиска И. 
Примарен антифосфолипиден синдром кај пациентка со 
портална венска тромбоза: Приказ на случај. Конгрес на 
Ревматолозите ба Србија и Црна Гора 2004; 28 (2): 84. 
 
 
Дамјановска-Рајчевска Љ. Грличков М, Марина Н, 
Божиновски Г, Чаловски Ј, Пушевски А, Перчинкова С. 
Клинички карактеристики на 16 пациенти со идиопатски 
инфламаторни миопатии. Annals of Rheumatic Diseases 2005; 
64. 
 
Bozinovski G, Arsic S, Percinkova S, Antova D, Nikolovska M, 
Rajcevska L, Karadzova A. Quantitative analysis of Raunaud‘s 
phenomenon changes. Annals of Rheumatic Diseases 2005 ; 64 
(3): 198. 
 
Damjanovska-Rajcevska L, Patrick B, Chriscinske SJ, Gracely RH, 
Claw DJ. Auditory perceptions in patients with fibromyalgia: Is 
fibromyalgia due to a more global problem with sensory 
processing? America College of Rheumatology /ARHP Annual  
Scientific Meeting 2005 ; F74. 
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9. 
 
 
 

10. 
 
 
 
 

11. 
 
 
 

12. 
 
 
 

13. 
 
 
 
 
 

 
 

14. 
 
 
 
 

15. 
 
 
 

16. 
 
 
 

17. 
 
 
 
 
 

 
Damjanovska-Rajcevska L, Sen A, Kileny P, Gracely RH, Clauw 
DJ. Increased sensitivity to sound as a feature of disturbed global 
sensory processing in patients with fibromyalgia. Annals of 
Rheumatic Diseases  2006; 65 (2): 553. 
 
Damjanovska-Rajcevska L, Jovanovska V, Spasovski D, Marina N, 
Bozinovski G, Grlickov M, Calovski J, Ognenovski V. The 
diagnostic value of anti-CCP antibodies in patients with 
rheumatoid arthritis. Annals Rheumatic Diseases 2007 ; 66 (Suppl 
II): 585. 
 
Damjanovska-Rajcevska L. The association between anti-cyclic 
citrullinated peptide antibodies and other laboratory and clinical 
markers of rheumatoid arthritis.  Annals of Rheumatic Diseases 
2008; 67 (Suppl II):599. 
 
Marina N, Spasovski D, Damjanovska L, Percinkova SM, Gruev T, 
Calovski J. Clinical utility of anti-cyclic citrullinated peptide 
antibody assay in patients with rheumatoid arthritis. Annals of 
Rheumatic Diseases 2009; 68 (Suppl 3): 734. 
 
Антова Д, Кафеџиска И, Котевска М, Трајаноска М, 
Стојановска А, Павлова С, Видиниќ С, Османи Б, Сандевска Е, 
Дамјановска Љ, Бојаџиоска М, Спасовски Д. Потенцијалот на 
антителата од IgA класата против нативната ds-DNA во 
мониторирање на активноста на болеста кај болните со 
системски еритемски лупус. Прв македонски ревматолошки 
конгрес со меѓународно учество МААР 2009; 1: 69-70. 
 
Thabet MM, Damjanovska L, Levarth EVN, Stoeken-Rijsbergen G, 
van der Voort EIH, Toes REM, Huizinga TWJ, van der Helm –van 
Mil. The diagnostic value of anti-MCV antibodies in differentiating 
early inflammatory arthritis. Annals of Rheumatic Diseases 2009; 
68 (Suppl 3): 515.  
 
Кафеџиска И, Грличков М, Чаловски Ј, Божиновски Г, 
Перчинкова СМ; Антова Д, Дамјановска Љ, Бојаџиоска М, 
Спасовски Д. Корелација на ДАС индексот со функционалниот 
капациетет и SHARP радиографскиот индекс на дланките кај 
ревматоидниот артритис. Прв македонски ревматолошки 
конгрес со меѓународно учество МААР 2009; П30 53-54. 
Дамјановска Љ. Васкулитисни синдроми - Третман со 
биолошки агенси на хоризонтот. Втор македонски 
ревматолошки конгрес со меѓународно учество МААР 2013 ; 1: 
19-20 
L. Damjanovska. Evaluation of  RA patients with Health 
Assessment Questionnaire disability index Втор македонски 
ревматолошки конгрес со меѓународно учество МААР 2013; 1: 
59. 
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Стручно-апликативна дејност  
 

 
Реден 
број 

 
Назив на активности 

 

 
Поени 

 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 
 
 

3. 
 
 
 
 

4. 
 

5. 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. 
 
 

7. 

 
Воведување нова лабораториско/клиничка или јавно- 
здравствена метода во областа на медицинските  
науки и здравството :  
 
-Првпат во државата воведена метода  
 
Анти-циклични цитрулинирани пептидни антитела  
 
Антитела против модифициран цитрулиниран виментин 
 
-Првпат во институцијата воведена метода  
 
Третман со инфликсимаб (Remicade) во траење од една година 
 
Превод:  
 
-Дел од книга Cecil Textbook of Medicine, Rheumatology   
- 2  RA33 прашалници за ревматоиден артритис на T. Sokka 
 
Предавања на институции од јавен интерес и  
културно-информативни центри   
Црвен Крст на Република Македонија –Прва помош, 
Инфекции, Дисеминација - ПХВ проект ) 
 
 
Раководител на физикална терапија:  
 
 
Клиничка или научно апликативна студија од област 
на медицинските науки и здравството  
 

- Дијагностичка вредност на аnti-CCP  антителата кај 
пациентите со ревматоиден артритис 

- Дијагностичка вредност на anti-MCV антителата и 
нивната асоцираност со активноста на ревматоидниот 
артритис 

 
 
Завршена специјализација во областа на медицинските науки 
и здравството-интерна медицина: 
 
Завршена субспецијализација во областа на медицинските 
науки и здравството – ревматологија :  
 

 
 
 
 
 

8 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
1 
1 
 
 

5 
 
 
1 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
1 

 Вкупно:            24 
 

 
Дејности  од поширок интерес  
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Реден 
број 

 
Назив на активности 

 

 
Поени 

 

1. 
 

 
       2. 
 
       3. 
 
 
        4. 
 
 
 
        5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      6. 
 
      
        7. 

 
Член на уредувачки одбор на научно-стручно списание  
Journal of Autoimmune Diseases and Rheumatology  
 
Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир  
 
Награда од Ректоратот на Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј‖  
Најдобар студент на универзитетот 1994/1995 
 
Награда одМакедонско Лекарско Друштво  
Најдобар студент 1994/1995 
 
Студиски престој во странство  
 
- до 3 месеци  
 
 Observership, Internal Medicine /Pediatric Medicine,  Hurley Medical   
Center, Flint. Michigan, USA 10-11 /2006 
 

University of Leiden, Netherlands 10/2008-01/ 2009  ( 3 месеци) 
 
   
-повеќе од 6 месеци  
  University of Michigan, Rheumatology Division, 06/2005 –    
  03/2006 (10 месеци) 
 
 
Изготвување и пријавување на научен / образовен 
меѓународен проект  
 
Учество во комисии и тела на државни и други органи 
 
Комисија за ревизија на инвалидски пензии при 
Министерство за труд и социјала   
 
 

 
1 
 
 
1 

 
5 
 
 

3 
 
 
 

 
0,5 

 
         0,5 
 

 
2 
 
 
 
1 
 
 
 
1 

 

 Вкупно:  
 

15 

 
 
 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ 
ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 92,5 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 104,3 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  24 
ДЕЈНОСТ ОД ОПШТЕСТВЕН ИНТЕРЕС 15 
ВКУПНО 235,8 
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Ирена Кафеџиска е родена во Скопје, на 7. 9. 1955 год. Основно и средно образование 

завршила во родниот град, со одличен успех. Во 1983 год. дипломирала на 

Медицинскиот факултет во Скопје, а стручниот испит го положила во ноември 1984 

год. Во 1985 год. се вработила како лекар на Клиника за ревматологија. По 

исполнувањето на соодветните услови, односно 2 - годишно работно искуство и 

положен државен испит, во 1987 година добила специјализација по предметот 

Интерна медицина. Во 1989 година  била избрана за помлад асистент на 

Медицинскиот факултет во Скопје, по предметите интерна медицина и интерна 

пропедевтика. Во 1992 год. ја завршила специјализацијата и со тоа се стекнала со 

звањето специјалист по интерна медицина на Клиниката за ревматологија. Во 1993 

год. била избрана за асистент на Медицинскиот факултет, додека во 1997 и 2001 год. 

потвреден е изборот за асистент по истиот предмет до 2005 година. Во 1997 год. 

назначена е за шеф на Отсекот по термографија, а од 1999 год. до 2006 год. била 

назначена за раководител на Одделението за амбулантно- поликлиничка дејност при 

Клиниката за ревматологија. Во 2004 год. се стекнала со звањето супспецијалист-

ревматолог. Од 2005 год. има работно искуство со ултразвучна дензитометрија во 

Кабинетот за остеопороза и ултразвучна сонографија. Од мај 2006 год. назначена е за 

раководител на Одделението за воспалителни ревматизми. 

   Докторската дисертација со наслов ,, АРТИКУЛАРНИ И ДРУГИ ИНДЕКСИ НА 

АКТИВНОСТ КАКО КРИТЕРИУМИ ЗА ЕВАЛУАЦИЈА НА РЕВМАТОИДНИОТ 

АРТРИТИС И ТЕРАПИСКИОТ ЕФЕКТ НА ИМУНОМОДУЛАТОРНАТА 

ТЕРАПИЈА”, со успех ја одбранила на 6. 11. 2007 год. и се здобила со звањето доктор 

на медицински науки. Од овој период датира и практичната примена на 

квантитативната процена на активноста на ревматоидниот артритис во клиничкото 

следење на пациентите на Клиниката за ревматологија. Во јуни 2012 година 

назначена е за насловен доцент по предметот интерна медицина. 

    Вклучена е во стручната работа на Клиниката за ревматологија, учествувала на 

научни и стручни конгреси, симпозиуми и интерсекциски состаноци на просторите 

на поранешна Југославија, Македонија и надвор од неа. Активно учествувала на 2 

Југословенско-грчки состанок во Загреб 1985 год., Х конгрес на ревматолози во 

Белград 1988 год., 8 Медитерански конгрес во Истанбул, 1996 год., учествувала на 

италијански интердисциплинарен состанок во Abano Therme-Италија, светски 

EULAR конгрес во Сингапур, 1997 год., EULAR-конгрес во Париз, 2008 год., EULAR 

конгрес во Берлин, 2012 год., EULAR -конгрес во Мадрид 2013 год .  

    Во тек на 1997 година и 1998 год. била секретар на Македонската асоцијација во 

состав на EULAR-Европска асоцијација на ревматолози. После 1998 година е член на 

МААР во состав на EULAR. Член е на Македонското здружение на лекари и на 

лекарската комора на Македонија. 

 

Наставно-образовна дејност 

 

Во 1989 год. била избрана за помлад асистент на Медицинскиот факултет во Скопје 

по предметите интерна медицина и интерна пропедевтика. Во 1993 год. била избрана 

за асистент на Медицинскиот факултет, додека во 1997 и 2001 год. се до 2005 год. 

потврден е изборот за асистент по истиот предмет. Јуни 2012 год. назначена е за 

Насловен Доцент по предметот Интерна Медицина и ангажирана е како коментор и 
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едукатор во едукација на специјализанти, одржување на вежби на студенти по 

медицина и стоматолози, клиничка пракса на студенти по медицина, вклучена е во 

предавања за студенти и специјализанти.    

На одржаниот стручен состанок организиран како работилница во соработка со 

фармацевтската куќа ,,Roche “( март 2009) како автор, а воедно и активен учесник, 

промовиран е прирачникот: ,,Процена на активноста на болеста кај ревматоидниот 

артритис (РА)”. На Првата академија на ревматолози под наслов ,,Алатки за процена 

на ревматоидниот артритис”, одржана од 28 до 30 април 2010 год. во Охрид, била 

активен учесник во теоретската настава за едукација на лекари специјалисти за 

адекватно справување со болеста. 

 

 Научно-истражувачка дејност 

 

   Стручните и научните публикации како автор и коавтор на трудови со оригинални 

научни резултати објавени во научно/стручни списанија, како и во референтни 

научно стручни списанија со меѓународен уредувачки одбор, трудови објавени во 

зборници, како и докторската дисертација, претставуваат научен придонес во 

областа на ревматологијата.   1999 год. била учесник во ”Пилот проект за 

континуирана медицинска едукација на лекари” организирано од Министерството за 

здравство на Р. Македонија со неколку дневен престој во КМЕ Центарот во Прилеп 

и Велес ( организирани како работилници). 

Учесник е на два национални научни проекти и во два меѓународни научни проекти. 

Активно учествувала како истражувач во научниот проект- клиничко испитување 

за ” Тераписка ефикасност и подносливост на Риседронат (Алкалоид) во 

компарација со Actonel (Aventis) кај пациентки со постменопаузална остеопороза ” , 

2006 год. ( во време траење од 2 год.) 

   Од фебруари 2008 до 2011 година била вклучена како истражувач во клиничка 

студија ( проект на Roche) ,, MabThera опсервациона студија кај тежок облик на 

реуматоиден артритис”. Во 2010 год. вклучена е како истражувач во 

мултицентрична рандомизирана клиничка студија од меѓународен карактер за 

ефикасноста, постигнувањето на ремисија и превенцијата на структурното зглобно 

оштетување кај пациенти со ревматоиден артритис лекувани со Tocilizumab ( TCZ) 

како монотерапија и во комбинација со Methotrexate ( MTX) versus MTX во 

времетраење од 2 години (проект на Roche). Од 2012 год. повторно е вклучена како 

истражувач во продолжение од претходната студија со меѓународен карактер во 

време траење од наредни 2 години. 

 Активно учествувала и на секциски предавања на научно стручни собири. 
 

Стручно - апликативна дејност 

 

   Во прирачникот ”Процена на активноста на болеста кај ревматоидниот артритис”, 
кој воедно претставува и стручна монографија чиј автор е кандидатката, изложени 

се 4 клинички методи за квантитативна процена на болеста и процена на 

терапискиот одговор, кои се применуваат во секојдневната клиничка практика на 

клиниката за ревматологија: DAS индекс за квантитативна процена на активноста 

на ревматоидниот артритис и квантитативна процена на терапискиот одговор; 
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ACR20, ACR50 и ACR 70 критериуми за квантитативна процена на активноста на 

болеста и процена на терапискиот одговор; HAQ-индексот за квантитативна процена 

на функционалниот капацитет на болеста и ВАС индекс-Визуелна Аналогна Скала 

(за квантитативна процена на болката кај ревматоидниот артритис. Прикажан е 

правилен пристап при клиничко испитување (процена на осетливи и отечени 

зглобови).  Прикажани се и два радиолошки индекси Sharp-ов и Larsen-ов индекс  за 

квантитативна процена на оштетеност на зглобовите и процена на радиографска 

прогресија на зглобната оштетеност на шаките кај ревматоидниот артритис. Била 

член на организационен одбор на Првиот македонски ревматолошки конгрес со 

меѓународно учество-МААР 2009 и член на претседателство  на еден од програмските 

одбори на истиот конгрес, како и во Научен Одбор и член на претседателство на еден 

од програмски одбори на Вториот Ревматолошки Конгрес во 2013 год. Од 7 до 20 

септември 1994 год. учествувала на Европски семинар од областа на 

ревматологијата кој бил организиран како студиски престој во Марсеј во 

организација на ЕУЛАР. 

    Од 1 до 30 март 2002 год. била на едномесечен стручен престој и стручно 

усовршување на Реуматолошкиот Институт во Сиена ( INSTITUTO DI 

REUMATOLOGIA, UNIVERSITA „ DEGLI STUDIO DI SIENA-ITALIA ).   

 

Претходно рецензирани трудови објавени во билтените на Универзитетот ,,Св. 

Кирил и Методиј “ во Скопје: 

-под реден број од 1 до 3 во Билтен број 526/1989; 

-под реден број од 4 до 11 во Билтен број 600/1993; 

-под реден број од 12 до 18 во Билтен број 691/1997; 

-под реден број од 19 до 23 во Билтен број 785/2001 

-рецензирана докторска дисертација објавена во Билтен број 924/2007; 

-избор во насловен доцент во Bилтен број 1031/2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               АНЕКС 2 

    

                                                            ОБРАЗЕЦ 

              КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

                        НАУЧНО,  НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ                  

                                           

 

Кандидат: Ирена Златко Кафеџиска 

                        

Институција: 
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Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” Медицински факултет,Скопје 

Научна област:интерна медицина-ревматологија 

  
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

 
Ред. 
број 

  Назив на активноста Поени 

 

1. 

Одржување на настава (вежби)  

 

1a. 

Одржување на настава од прв циклус на вежби по Интерна 

медицина за медицинари, стоматолози и за пропедевтика од 1989 

год. до 2005 год. (16 години или 32 семестри): 
3 x 15 x0.03 x32 

       43.2 
 

1б. Вежби по интерна медицина за зимски семестар 2012/13, летен 

семестар 2013, зимски семестар 2013/14год.: 
за студенти по медицина 3 семестри: 
3 x 15 x 0.03 x 3  
За студенти по стоматологија: 
3 x 15 x 0.03 x 3  

 

 
        

4.05  
 
        

4.05  
1в. Вежби по клиничко испитување (пропедевтика по ново) 

3 часа х 3 (нед) х 0.03 х 3 (сем).  
        

0.81 

1г. Mентор на студенти за Клиничка пракса по ревматологија од 11. 02 

до 05. 04. 2013 год (4 групи) и од 16. 09. до 08. 11. 2013 год. (4 групи). 

Вкупно 8 групи од по 3 студенти, 8 часа дневно, 5 дена во неделата  

(вкупно 8 недели): 
8 (часа) х 5 (дена во неделата) х 0.06 х 8 (групи)   

        

19.2  

1д. Консултација со студенти по клиничка пракса: 
3 (број на студ. во група) х 0.2 х 8 (број на групи) 

            

4.8 

 

1ѓ. Консултација со студенти од 1989 год. до 2005 год. и од зимски 

семестар 2012 до зимски семестар 2013/2014 (вкупно 35 

семестри::20(број на студ.) х 0.2 х 35 семестри 

            

1.4 

 

1е. 

Коментор и едукатор на здравствена едукација на специјализанти: 
а)3 часа х 3месеци (12 недели х 0.08 х 2 специјализанти: 
б)3 часа х 4 месеци( 16 недели)х 0.08 х 5 специјализанти: 
в)3 часа х 2 месеци (8недели) х0.08 х 4 специјализанти: 
г)3 часа х 1 месец(4 недели) х 0.08 х 1 специјализант:  

 

 
5.76                            
19.2; 
7.68; 
0.96 

1ж. Одржани предавања: 
од prv ciklus 4 ~asa h o.04; 
од vtor ciklus 2 ~asa h 0.05 

0.16  
          

0.10  

2. Работилници, академии, школи  
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2а. 
 

 
Работилница со наслов "Проценка на активноста на болеста кај 

ревматоидниот артритис(РА)". Промоција на прирачникот 

,,Процена на активноста на болеста кај ревматоидниот артритис 

(РА). 
И. Кафеџиска, М Грличков 
Хотел Романтик, 13-14 март, Велес, 2009. 

 

 
      1                   

 
2б. 

Алатки за процена на активноста на болеста кај РА, ДАС скор- 

пресметување и интерпретација. Презентирање на ДАС 

калкулатор.  
И. Кафеџиска.  
Хотел Романтик, 13-14 март, Велес, 2009 

      1 

2в. Алатки за процена на активноста на ревматоидниот артритис.  
И. Кафеџиска. 
Академија за ревматоидниот артритис. Македонска ревматолошка 

асоцијација 
Хотел Тино, 29-30 Април, 2010, Охрид. 

 
      1 
                       

2г. Академија за ревматоиден артритис  (работилница). 
Македонска ревматолошка асоцијација. Хотел Тино, 07-09 Април, 

2011, Охрид. 

 
      1              

2д. Тренинг за добра клиничка пракса, Good Clinical Practice ( GCP), 

Workshop for Investigators. Хотел Holiday Inn, 27 Март, 2008.  
 
       1             

2ѓ. Certificate of Attendance that I. Кafedziska attended the Roche WA 

19926 Actemra in Early Rheumatoid Arthritis Study 

Investigators‟/Study Coordinators‟ Meeting Marriott Park Hotel, 19-20 

November, Rome, Italy 2009. Function, A Clinical Research Study for 

Adults with RA.  

 

                          
       1 

2е. Seminar Training of Clinical investigators on ‟‟ Ethical and Regulatory 

Aspects on Good Clinical Practice in Investigators Practices‟‟. 21 

Octomber 2005, Skopje, Macedonia.  

 
        1           

2ж. Учество на Втора школа за Остеопороза: ,,Чекор напред,, . 
Македонско здружение за остеопороза. 07-09. 05. 2009, Охрид. 

        1 
                    

2з. 4th
 Scool of Osteoporosis in R. of Macedonia: ‟‟ Togedher we are 

stronger‟‟.  
Интернационален симпозиум во соработка со ISCD ( The 

International Society for Clinical Densitometry, Bone Densitometry 

Course) ( со меѓународни предавачи ). 26-28 мај, 2011, Охрид.   

 

 
         1            

2s. Пилот проект за континуирана медицинска едукација на лекари,, 

организирано од Министерство за здравство на Р. Македонија. 

27,28,29 септември 1999, КМЕ Центар, Прилеп. (организирано и 

како работилница со активно учество). 

 
         1          

 
2и. 

Пилот проект за континуирана медицинска едукација на лекари,, 

организирано од Министерство за здравство на Р. Македонија. ( во 

времетраење од 3 дена ) КМЕ Центар, Велес. (организирано и како 

работилница со активно учество) 

 
        1              

2ј. Diagnostic and Treatment of Osteoporosis. Simpozium za kontinuirana 

medicinska edukacija. May 16
th

-18
th

 2013, at Niska Banja, Serbia 
       
        1                

2к. 3
rd

 Musculoskeletal sonography course for rheumatologists. Basic level. 

March 29
th

-31 st, 2012, Belgrade, Serbia. ( vo organizacija na EULAR) 
        
        1                   
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2л. 4
th

 musculoskeletal sonography course for Rheumatologists. 

Intermediate level course and basic level pediatric course. Belgrade, 9-

11 May, 2013 (vo organizacija na EULAR) 

           
       1              

2м. TLO 11-RA-301 Investigators‟ Meeting, Budapest, April 19-20, 2012. 

Certificate of Attendance. 
                     
       1              

                                           
                                                                   Вкупно 

     

126.37 
 

 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 
Ред. 

број 
        Назив на активноста 
 

Поени 

 
3 

 
Учесник во научни проекти 

 

 

3 a. 

Активно учество како истражувач во национален научен проект за  

,,Тераписка ефикасност и подносливост на Риседронат (Алкалоид) во 

компарација со Актонел(Авентис) кај пациенти со постменопаузална 

остеопороза,, (од 2006 год., во времетраење од 2 години). 

 
       3  

3 б. Од фебруар 2008 до 2011 год. била вклучена како истражувач во 

национална клиничка студија (проект на Roche): MabThera опсервациона 

студија кај тежок облик на реуматоиден артритис. 

 

 
       3  

3 в . 2010 год. вклучена е како истражувач во мултицентрична рандомизирана 

клиничка студија од меѓународен карактер за ефикасноста, постигнување 

на ремисија и превенција на структурно зглобно оштетување кај 

пациенти со ревматоиден артритис лекувани со  Tocilizumab (TCZ) како 

монотерапија и во комбинација со Metotrexate (MTX) versus MTX во 

време траење од 2 годинии (проект na Roche).          

 
       5 

    

3 g. 

Од 2012 год. вклучена е како истражувач во продолжение  на студијата 

под 3в  за наредни 2 години која е од меѓународен карактер ( до 2014 год). 

  

       
      5  

4. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

стручно/научно популарно списание со меѓународен уредувачки 

одбор 

 

 

4a. 

АSSOCIATION BETWEEN SHARP‟S RADIOGRAPHIC INDEX AND 

ACUTE PHASE REACTANTS IN RHEUMATOID ARTHRITIS 

I. Kafedziska, D. Spasovski, T. Gruev, N. Marina, M. Grlickov, J. 

Calovski, T. Sotirova, O. Karanfilski, S.Bogdanovska 
JMB 2008; 27 (4) : 447-453, Serbia 

 

 

     6 

 

4b. 

ASSOCIATION BETWEEN OSTEOARTIKULAR SCORES AND ACUTE PHASE 

REACTANT LEVELS IN RHEUMATOID ARTHRITIS 

I. Kafedziska, Д. Spasovski, T. Gruev, M. Grlickov, K. Cakalaroski, V. 

Serafimovski, T. Sotirova, P. Milosevski 
JMB 2009; 28 (2) :116-121, Serbia  

 

     6  
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4v. 

ALANINE AMINOPEPTIDASE, -GLUTAMYL TRANSFERASE AND - 

MICROGLOBULIN AS DIAGNOSTIC MARKERS IN PATIENTS WITH 

RHEUMATOID ARTHRITIS 

D. Spasovski, T. Gruev, N. Marina, J. Calovski, Lj. 
Rajcevska, S. Percinkova, I. Kafedziska, K.Cakalaroski, M. 
Slaninka-Micevska. 

J M B 2008; 27 : 59-63, Serbia  

 

        6  

 

4г. 

ПОВРЗАНОСТ ПОМЕЃУ ASSIMETRIC DIMETHYLARGANINE И 

АНТИ-CCP АНТИТЕЛАТА ОД ВТОРА ГЕНЕРАЦИЈА КАЈ ПАЦИЕНТИ 

СО РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС Д. Спасовски, A. Љатифи, Н. Марина, 

J. Чаловски, И. Кафеџиска, Г. Божиновски, С.М.Перчинкова, 

М.С.Мицевска, Т. Балканов, Б. Дејанова, С. Алабаковска, С.К.Балканов, 

Т. Сотирова, Ј.М.Спасовска, Г. Спасовски, В. Јаневска 

Мак. Мед. Преглед 2012;66(3):158-165 

 

 

        6 

 

4д. 

ЕФИКАСНОСТ И БЕЗБЕДНОСТ НА РИТУКСИМАБ КАЈ ПАЦИЕНТИ 

СО АКТИВЕН РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС-ОПСЕРВАЦИОНА 

СТУДИЈА 

С.М.Перчинкова, Ј. Чаловски, М. Грличков, Н. Марина, Г. Божиновски, 

И. Кафеџиска, Д. Антова, М. Трајаноска, Р. Исјановска 

Мак. Мед. Преглед 2013; 67(1):19-27 
 

 

       6 

5. Трудови со оригинални научни резултати објавени во 

научно/стручно списание 

 

 

5 а. 

BAKER-ОВА ЦИСТА-приказ на случај 

И. Кафеџиска, М. Грличков 

Мак спи мед  2001; 47 (1-2): 111-116  

 

      3.6 

           

 

5 б. 

АРТИКУЛАРНИ МАНИФЕСТАЦИИ КАЈ СИСТЕМСКИ ЕРИТЕМСКИ 

ЛУПУС 

И. Кафеџиска, М. Грличков 

Мак спи мед 2002; 48 ( 1-2): 39-45  

 

      3.6              

 

5 в. 

SJOGREN‟S SYNDROME WITH RHEUMATOID ARTHRITIS AND 

PROGRESSIVE SYSTEMIC SCLEROSIS 

Antova A., Pusevski A., Grlickov M., Antova M., Kafedziska I., Trajanoska M. 

Godisen zbornik na Medicinski fakultet 1989, 34-38. 

 

      2.4             

 

5 г. 

 

КОРЕЛАЦИЈА НА НЕКОИ ИНДИВИДУАЛНИ АРТИКУЛАРНИ ИНДЕКСИ СО 

РЕАКТАНТИТЕ НА АКУТНАТА ФАЗА. 

И. Кафеџиска.  

Physioacta 2008; Vol. 2 – No. 1 : 109-118 

 

          4  

 

5е. 

PAULUS-ОВИ КРИТЕРИУМИ ЗА ПРОЦЕНА НА ТЕРАПИСКИ 

ОДГОВОР ОД МЕТОТРЕКСАТ КАЈ ПАЦИЕНТИ СО РАН 

РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС 

Kafexiska I., Grli~kov M, ^alovski J., Per~inkova S., G. 
Bo`inovski, Antova D., Bojaxioska M., Spasovski D, Raj~evska 
Q. 
Acta morphologica. 2008;Vol 5(2):41-46 

 

                  

2.4        

6. Трудови со оригинални научни/стручни  резултати, објавени во 

зборник на трудови од научен/стручен собир со меѓународен 

уредувачки одбор 
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6 а. 

COMPARABILITY OF CLINICAL FEATURES OF RAYNAUD 

PHENOMEN AND DOPLER_PHOTOPLETIZMOGRAPHY 
FINDINGS IN PATIENTS WITH PROGRESSIVE SYSTEMIC 

SCLEROSIS 
Bozinovski G., Caparoski Lj., Pusevski A., Guceva B, Kafedziska I., 

Trajanoska M. 
Proceedings of the Second Yugoslav –Greek Meeting of Rheumatology, 

175-178, Zagreb, 1985 
           

 

    1.8 

 

6 б. 

1. URICEN ARTRITIS SO GIGANTSKI TOFI 

Caparoski Lj., Pusevski A., Trajanoska M., Bozinovski G., Cakalaroska D., 

Kafedziska I. 

Proceedings of the Second Yugoslav – Greek Meeting of Rheumatology, 192-

194, Zagreb, 1985.  

 

           

1.8  

 

6 в. 

RELATIONSHIP BETWEEN SERUM C3 LEVELS‟ anti n DNA BINDING 

ACTIVITY AND FLUORESCENT ANTINUCLEAR ANTIBODY TITERS IN 

PATIENTS WITH SYSTEMIC LUPUS ERYTHEMATOSUS. 

Grlickov M., Pusevski A., Calovski J., Marina N., Kafedziska I., Nikolovska M., 

Bozinovski G., Percinkova S., Antova D. 

VII th EULAR Symposium and IX th Annual General Meeting of British 

Society for Rheumatology, British Journal of Rheumatology, supl. 2 London, 

21-24 July, 1992, 182. 

 

             

1.8 

 

6 г. 

HLA ANTIGENS IN SYSTEMIC LUPUS ERYTHEMATOSUS 

Grlickov M., Pusevski A., Kolevski P, Marina N., Kafedziska I., Calovski J., 

Percinkova S, Antova D., Nikolovska M. 

XIII th ILAR Congress of Rheumatology, vol. 20, supl. 1, Barcelona, 4-9 

julio,1993, 314. 

 

 1.8  

7. Апстрaкти во зборник на конференции 

-меѓународни 

 

7 а. PLUCNA FIBROZA-KRITERIJ U POSTAVLJANJU DIJAGNOZE KOD 

PROGRESIVNE SISTEMSKE SKLEROZE 

Caparoski Lj., Bozinovski G., Radulovic V., trajanoska M., Kafedziska I. 

X X Kongres Reumatologa Jugoslavije, Zbornik radova, 179-188, Beograd, 

1988. 

 

 

        1  

 

7 б.                       

 

PLASMA EXCANGE IN RHEUMATOID ARTHRITIS 

Caparoski Lj., Trajanoska M., Kafedziksa I., Caparoska T. 

4
th

 Interscience World Conference on inflammation. Geneva 1991. 

 

       1  

 

7 в. 

 

PREVENTION OF GASTRODUODENAL LESION INDUCEI BY CRONIC 

USE OF NONSTEROIDAL ANTIINFLAMATORY DRUGS: 

COMPARATIVE TRIAL CYTOTEC VS RANITIDINE 

Caparoski Lj., Trajanoska M., Kafedziska I. 

29 Congresso Nacionale dela SIR, Milano 1992, 342.  

 

       1  

 

7 г. 

 

DIAGNOSTIC VALUE OF THERMOGRAPHY IN 

DISCORADICULAR SYNDROMES 

Caparoski Lj., Trajanoska M., Kafedziska I., Percinkova S., 

 

      1 
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Bozinovski G. 

XII Th European Congress of Rheumatology 30
th

 june-6
th

 juli 

1991 Budapesst, Hungary, Abstracts P XII. 

 

7 д. 
ARTEPARON IN LONG – TERM TRETMENT OF KNEE 

OSTEOARTHRITIS  

Caparoski Lj., Caparoska T., Trajanoska M., Kafedziska I.  

Proceedings of the 3th Congress of the Interrnational society for 

Rheumatic Therapy, 10
th

-15
th

 Maj, 1992 Bensheim. 

 

      1  

 

7 ѓ. 
PREDICTIVE VALUE OF ANTI-ds DNA ANTIBODY 

DETERMINATION IN SYSTEMIC LUPUS 

ERYTHEMATOSUS 

Grlickov M., Pusevski A., Calovski J., Nikolovska M., Kafedziska 

I., Antova D., Marina N., Percinkova S.  

XII th European Congress of Rheumatology 30 th june-6
th

 july 

1991 Budapest, Hungary, Abstracts P 3-223.  

 

       1 

 

7 е. 
KUTANE MANIFESTACIJE U SISTEMSKOM ERITEMSKOM 

LUPUSU 

Grlickov M., Pusevski A., Calovski J., Antova D., Kafedziska I., 

Marina N., Percinkova S., Bozinovski G.  

Med. Jad. God 20 Supl. Str. 1-312, Zadar 1990. 

 

       1  

 

7.ж 
ATLANTO-AXIAL SUBLUXATION IN PATIENTS WITH 

RHEUMATOID ARTHRITIS 

Antova D., Pusevski A., Caparoski Lj., Grlickov M.m, Calovski J., 

Marina N., Percinkova S., Bozinovski G., Kafedziska I., 

Trajanoska M., Nikolovska M. 

8th Medeterranean Congress of Rheumatology, 24-26 June 1996 

Istanbul-Turkey, Book of abstracts, 28. 

 

                

1 

 

7 з. 
MORTALITY IN SYSTEMIC LUPUS ERYTHEMATOSUS 

Grlickov M.,Pusevski A., Kafedziska I., Marina N., Calovski J., 

Antyova D., Percinkova S.,Nikolovska M.,Trajanoska M. 

8
th

 Medeterranean Congress of Rheumatology, 24-26 June 1996 

Istanbul-Turkey, Book of abstracts, 231. 

 

            

1  

 

7s. 
LOW DОSE METHOTREXATE IN TREATMENT OF 

RHEUMATOID ARTHRITIS 
N. Marina,S. Percinkova, M. Grlickov, J. Calovski, A. 

Pusevski, D. Antova, I. Kafedziska, M. Nikolovska  

8th
 Medeterranean Congress of Rheumatology, 24-26 June 1996 

Istanbul-Turkey, Book of abstracts, 196 

 

            

1 

 

7 и. 
ARTICULAR MANIFESTACION IN SYSTEMIC LUPUS 

ERYTHEMATOSUS (SLE) 

Kafedziska I., Grlickov M., Pusevski A., Antova D., Caparoski Lj. 

 

 

           1 
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8
th

. Medeterranean Congress of Rheumatology, 24-26 June 1996 

Istanbul-Turkey, Book of abstracts, 97 

 

7 ј. 
PLASMA VISCOSITY IN PATIENTS WITH RHEUMATOID 

ARTHRITIS 

Grlickov M., Popstefanova A., Pusevski A., Nikolovska M., 

Marina N., Kafedziksa I. 

XIII Th European Congress of Rheumatology, 18-23 June, 1995 

Amsterdam, the Nitherlands, supl. 3. vol 24, 1995, 80. 

 

              

1  

 

7 к. 
SYNOVIAL FLUID COLLAGENASEIN PATIENTS WITH 

RHEUMATOID ARTHRITIS AND DEGENERATIVE JOINT 

DISEASE 

Marina N., Grlickov M., Calovski J., Percinkova-Misevska S., 

Pusevsdki A., Antova D., Nikolovska M., Kafedziska I. 

XIII Th European Congress of Rheumatology, 18-23 June, 1995 

Amsterdam, the Nitherlands, supl. 3. vol 24, 1995, 77. 

 

              

1  

 

7 л. 
PAINFUL LUMBAL SYNDROME 

Antova D., Pusevski A., Caparoski Lj., Grlickov M., Marina 

N.,Percinkova S., Calovski J., Bozinovski G., Kafedziska I., 

Trajanoska M., Cakalaroska D., Nikolovska M. 

XIII Th European Congress of Rheumatology, 18-23 June, 1995 

Amsterdam, the Netherlands, supl. 3, vol 24, 1995, 61. 

 

            

1  

 

7 м 
INTRAVENOUS PULSE CYCLOPHOSPHAMIDE THERAPY 

IN SISTEMIC LUPUS ERYTHEMATOSUS WITH SEVERE 

ORGAN MANIFESTATIONS 

M. Grlickov, A. Pusevski, I. Kafedziska, M. Nikolovska, N. 

Marina, S. Percinkova, D. Antova, J. Calovski, M. Trajanoska 

XIV European Leaque Against Rheumatism Congress, Glasqow 

6-11 June 1999, 216. 

 

           1  

 

7 н. 
FREQUENCY OF THE CUTANEOUS VASCULAR 

MANIFESTATIONS IN SYSTEMIC LUPUS 

ERYTHEMATOSUS ( SLE). 

Grlickov M., Pusevski A., Kafedziska I., Nikolovska M., Calovski 

J., Percinkova S., Antova D., Bozinovski G., Trajanoska M. 

Fourth International Conference on SLE, Jerusalem, Israel, 26-31 

March,1995. 

 

           1  

 

7 о. 
FREQUENCY OF ORAL MUCOSAL ULCERATION IN 

SYSTEMIC LUPUS   ERYTHEMATOSUS (SLE). 

Grlickova E., Kafedziska I., Pusevski A., Calovski J., 
Marina N., Percinkova S., Bozinovski G., Nikolovska 
M, Antova D., Trajanoska M. 

European Congress of Rheumatology, 21-24 June, 2000, Nice, 

France, T-071 

 

          1  

 

7 п. 
CORRAELATION BETWEEN CLINICAL FINDINGS AND 

ANTI-RO(SSA)TITERS OF PATIENTS WITH SYSTEMIC 

 

          1  
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LUPUS ERYTHEMATOSUS. 

D. Antova, A. Pusevski, M. Grlickov, N. Marina, S. Percinkova, 

G. Bozinovski, J. Calovski, S. Pavlova, M. Kotevska, A. 

Stojanovska, M. Trajanoska, I. Kafedziska. 

European Congress of Rheumatology, Stocholm, 12-15 June, 2002 

 

7 р. 
MONITORING OF IGA ANTI DS DNA AS PROGNOSTIC 

PARAMETER IN PATIENTS WITH VASCULITIS IN SLE 

D. Antova, A. Pusevski, M. Grlickov, S. Percinkova, N. Marina, I. 

Kafedziska, M. Kotevska, S. Pavlova, S. Ilic, A. Stojanovska. 

European Congress of Rheumatology, Berlin, June, 2004 

 

           1  

 

8. 

 

 

-национални- 

 

 

 

 

8a. 
ASOCIRANOST NA DERMATOMIOSITIS I CA PULMONUM 

Nikolovska M., Caparoski Lj., Calovski J., Trajanoska M., 

Kafedziska I. 

X Pulmo-alergoloski naucno strucen sostanok. Ohrid 16-20. IX 

1991 god. 

 

           

0.5  

 

8б. 
 OСТЕОПОИКИЛИЈА- ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ 

  Грличкова Е., Кафеџиска И. 

Втор Конгрес на Радиолозите на Македонија со меѓународно 

учество, Охрид, 21-25 Јуни, 2000.  

 

           

0.5  

 

8в. 
ОСТЕОМАЛАЦИЈА-ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ 

Гrличкова Е., Кафеџиска И. 

Втор Конгрес на Радиолозите на Македонија со меѓународно 

учество, Охрид, 21-25 Јуни, 2000. 

 

           

0.5  

 

8г . 
СТУДИЈА НА РЕНДГЕНСКИТЕ ПРОМЕНИ НА ШАКИТЕ 

ВО КОРЕЛАЦИЈА СО ПРОМЕНИТЕ НА ЦЕРВИКАЛНИОТ 

РБЕТ 

Pusevski A., Antova D., Calovski J., Grlickov M., Marina N., 

Percinkova S., Nikolovska M., Bozinovski G., Kafedziska I., 

Trajanoska M., Stojanovska A., Pavlova S. 

Трет Конгрес на радиолозите на Македонија со меѓународно 

учество, 12-16 Јуни, 2002, Охрид  

 

           

0.5  

 

8д. 
ПРОГРЕСИЈА НА РАДИОЛОШКИТЕ ПРОМЕНИ НА 

ШАКИТЕ КАЈ RHEUMATOID ARTHRITIS 

Pusevski A., Antova D., Calovski J., Grlickov M., Marina N., 

Percinkova S., Nikolovska M., Bozinovski G., Kafedziska I., 

Trajanoska M., Stojanovska A., Pavlova S. 

Трет Конгрес на радиолозите со меѓународно учество, 12-16 

Јуни, 2002, Охрид 

 

          

0.5  

 

8ѓ. 
SPONDYLITIS ANKYLOSANS(СО ПЕРИФЕРНИ 

АРТРИТИСИ) КАЈ ЖЕНА-ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ 
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Павлова С., Кафеџиска И. 

Трет Конгрес на радиолозите со меѓународно учество, 12-16 

Јуни, 2002, Охрид) 

0.5  

 

8е. 
ДИЈАГНОСТИЧКА ВРЕДНОСТ НА АНТИ-ЦИКЛИЧНИТЕ 

ЦИТРУЛИНИРАНИ ПЕПТИДНИ АНТИТЕЛА КАЈ 

РЕВМАТОИДНИОТ АРТРИТИС 

Љ. Дамјановска, Н. Марина, Г. Божиновски,  С. М. 

Перчинкова, Ј. Чаловски, Д. Антова, Д. Спасовски, И. 

Кафеџиска 

17. Конгрес на лекарите на Република Македонија со 

мегународно учество, 10-13 Октомври, 2007, Охрид  

 

 

           

0.5  

 

8ж. 
ЕВАЛУАЦИЈА НА КОСКЕНА ГУСТИНА КАЈ 

ПАЦИЕНТКИ СО СИСТЕМСКИ ЛУПУС ЕРИТЕМАТОСУС  

С. Павлова, М.Н.Котевска, Д. Антова, А.К. Стојаноска, М. 

Бојаџиоска, Е. Сандевска, М. Трајаноска, И. Кафеџиска, С. 

Видиниќ, Б. Османи, Б. Поповски, Ј. Чаловски 

 Прв Македонски Ревматолошки конгрес со меѓународно   

учество-МААР, Зборник на абстракти, ОП-05, 49-50, 30. 09-03. 

10. 2009, Охрид 

 

           

0.5  

 

8з. 
ЕРОЗИВЕН ОСТЕОАРТРИТИС-ЗНАЧЕЊЕТО НА АНТИ-

ЦЦП АНТИТЕЛАТА ЗА ДИФЕРЕНЦИЈАЦИЈА НА 

ЕРОЗИВНИТЕ ПРОМЕНИ ВО ОДНОС НА 

РЕВМАТОИДНИОТ АРТРИТИС – усмено изнесување 

М. Бојаџиоска, Е. Сандевска, С. Павлова, С. Видиниќ, 

А.К.Стојаноска, Д. Антова, М.Н.Котевска, И. Кафеџиска, Ѓ. 

Божиновски 

 Прв Македонски Ревматолошки конгрес со меѓународно  

учество-МААР, Зборник на абстракти, ОП-08, 52, 30. 09-03. 10 

2009, Охрид 

 

          

0.5  

 

8s. 
ПОТЕНЦИЈАЛОТ НА АНТИТЕЛАТА ОД ИгА КЛАСАТА 

ПРОТИВ НАТИВНАТА дс ДНА ВО МОНИТОРИРАЊЕТО 

НА АКТИВНОСТА НА БОЛЕСТА КАЈ БОЛНИТЕ ОД 

СИСТЕМСКИ ЕРИТЕМСКИ ЛУПУС-постер презентација 

Д. Антова, И. Кафеџиска, М. Котевска, М. Трајаноска, А. 

Стојаноска, С. Павлова, С. Видиниќ, Е. Сандевска, М. 

Бојаџиоска, Б. Османи, М. Котевска, И. Кафеџиска 

Прв Македонски Ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на абстракти, П-39, 102, 30. 09-03. 10, 

2009, Охрид 

 

           

0.5  

 

8и. 
АСОЦИЈАЦИЈА ПОМЕЃУ N – ACETYL –b – D 

GLUKSOZAMINIDAZA И КРВНИОТ ПРИТИСОК КАЈ 

РЕВМАТОИДНИОТ АРТРИТИС ТРЕТИРАН СО 

КЕТОПРОФЕН И МЕТОТРЕКСАТ 

Ј. Чаловски, Д. Спасовски, Н. Марина, И. Кафеџиска, М. 

Грличков, С.М.Перчинкова, Г. Божиновски, Б. Османи, ЊС. 

 

           

0.5  
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Богдановска, Т. Груев 

Прв Македонски Ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на абстракти, П-25, 89, 30. 09 - 03. 10. 

2009, Охрид 

 

8ј. 
КЛИНИЧКО-ЕПИДЕМИОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

НА ПАЦИЕНТИ СО ПСОРИЈАТИЧЕН АРТРИТИС 

А.К,Стојаноска, С.М. Перчинкова, Ј. Чаловски, С. Павлова, 

Д. Антова, С. Видиниќ, Е. Сандевска, М. Бојаџиоска, Б. 

Османи, М. Котевска, И. Кафеџиска 

Прв македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество- МААР, Зборник на апстракти, П-39, 102, 30. 09-03. 

10, 2009, Охрид 

 

           

0.5  

8к. ВОН ЗГЛОБЕН РЕВМАТИЗАМ КАЈ ХОСПИТАЛНИ 

БОЛНИ ВО ПЕРИОД ОД 2000 до 2012 година 

I. И. Кафеџиска, Ј. Чаловски, М. Гличков, С.М. Перчинкова, Д. 

Антова, Е. Сандевска, М. Бојаџиоска, Д. Спасовски, С. 

Павлова 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-20, 98, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

 

           

0.5  

   

8л.  ПОТЕНЦИЈАЛОТ НА АНТИТЕЛАТА ОД IgA КЛАСАТА 

ПРОТИВ НАТИВНАТА ds DNA ВО МОНИТОРИРАЊЕТО 

НА АКТИВНОСТА НА БОЛЕСТА КАЈ БОЛНИ СО SLE 

Д. Антова, С.М.Перчинкова, Г. Божиновски, И. Кафеџиска, Б. 

Османи, М. Трајаноска, М.Н.Котевска, А. С. Караџова, С. 

Павлова, Љ. Рајчевска, С. Видиниќ, М. Бојаџиоска, E. 

Сандевска, Д. Спасовски, Ф. Гучев 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-03, 81, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

 

           

0.5  

8м. ЕФИКАСНОСТ И БЕЗБЕДНОСТ НА РИТУКСИМАБ КАЈ 

ПАЦИЕНТИ СО АКТИВЕН РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС-

ОБСЕРВАЦИОНА СТУДИЈА 

С.М.Перчинкова, Ј. C„аловски, М. Грличков, Н. Марина, Г. 

Боџиновски, И. Кафеџиска, Д. Антова, М. Трајаноска, Р. 

Исјановска 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-06, 84, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

 

 

           

0.5  

8н. КОРЕЛАЦИЈА ПОМЕЃУ N-ACETYL-BETA-D-

GLUKOSAMINIDASA И ВИЗУЕЛНА АНАЛОГНА СКАЛА 

КАЈ РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС ТРЕТИРАН СО 

КЕТОПРОФЕН И МЕТОТРЕКСАТ 

Д. Спасовски, Н. Марина, Ј. Чаловски, И. Кафеџиска, В. 

 

          

0.5  
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Јаневска, Б. Дејанов, М.С.Мицева, С. Алабаковска 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-10, 88, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

8о. ПРЕВЕНЦИЈА И ТРЕТМАН НА ОСТЕОПОРОЗА КАЈ 

ПАЦИЕНТИ СО РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС 

М. Бојаџиоска, А.К.Стојаноска, Е. Сандевска, С. Павлова, С. 

Видиниќ, Д. Антова, И. Кафеџиска, С.М.Перчинкова 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-14, 91, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

 

          

0.5  

8п. EFFECTS OF RITUXIMAB IN A PATIENT WITH 

REFRACTORY DERMATOMYOSITIS 

F. Gucev, J Calovski, S.M. Percinkova, G. Bozinovski, I. 

Kafedziska, D. Antova 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, ОП-05, 58, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

 

          

0.5  

8р. АСОЦИЈАЦИЈА ПОМЕЃУ N-ACETYL  - BETA – D-

GLUKOZAMINIDAZA И ДАС 28 ИНДЕКС НА 

АКТИВНОСТА НА БОЛЕСТА КАЈ РЕВМАТОИДЕН 

АРТРИТИС ТРЕТИРАН СО КЕТОПРОФЕН И 

МЕТОТРЕКСАТ 

Д. Спасовски, Н. Марина, Ј. Чаловски, И. Кафеџиска, В. 

Јаневска, Б. Дејанов, М.С.Мицева, С. Алабаковска 

Втор Македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-09, 61, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија  

 

           

0.5  

8с. КАРПАЛ ТУНЕЛ СИНДРОМ-ДИЈАГНОСТИЧКА И 

КЛИНИЧКА ЕВАЛУАЦИЈА 

Е. Сандевска, М. Бојаџиоска, Б. Османи, Д. Спасовски, С. 

Павлова, И. Кафеџиска 

Втор Македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-09, 61, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-22, 74, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

      

            

0.5  

8т. CYCLOPHOSPHAMIDE IN PATIENTS WITH NEWLY 

DIAGNOSED ANCA-ASSOCIATED VASCULITIS 

F. Gucev, J. Calovski, S.M.Percinkova, G. Bozinovski, I. 

Kafedziska, D. Antova 

Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, П-01, 79, 02-05. 10. 

2013, Охрид, Р. Македонија 

 

           

0.5 
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9. Пленарни предавања на научен /стручен собир со меѓународно 

учество 

 

 

9 а. 

ОСТЕОПОРОЗА-АКТУЕЛЕН ПРОБЛЕМ НА ДЕНЕШНИЦАТА 

И.Кафеџиска 

Прв македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, Зборник на апстракти, ВП-02, 11-12, 30.09-03. 

10. 2009, Охрид 

 

        3 

9 б. ВОНЗГЛОБЕН РЕВМАТИЗАМ-КЛАСИФИКАЦИЈА И 

ТЕРАПИСКИ МОДАЛИТЕТИ 

I. И. Kafexiska 
Втор македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество-МААР, 

Зборник на апстракти, ВП-20, 98, 02-05. 10. 2013, Охрид, Р. 

Македонија 

 

 

        3  

 

 

10. 

Секциско предавање на научен/ стручен собир со меѓународно 

учество-орална презентација 

 

 

10 а. 
URICEN ARTRITIS SO GIGANTSKI TOFI 

Caparoski Lj., Pusevski A., Trajanoska M., Bozinovski G., 

Cakalaroska D., Kafedziska I. 

Proceedings of the Second Yugoslav – Greek Meeting of 

Rheumatology, 192-194, Zagreb, 1985. 

         2 

                              

 

10 б. 
КОРЕЛАЦИЈА НА ДАС ИНДЕКСОТ СО 

ФУНКЦИОНАЛНИОТ КАПАЦИТЕТ И SHARP 

РАДИОГРАФСКИОТ ИНДЕКС НА ДЛАНКИТЕ КАЈ 

РЕВМАТОИДНИОТ АРТРИТИС  

И.Кафеџиска, М. Грличков, Ј. Чаловски, Г. Божиновски, С.М. 

Перчинкова, Д. Антова, Љ. Дамлановска, М. Бојаџиоска, Д. 

Спасовски 

Прв македонски ревматолошки конгрес со меѓународно 

учество - МААР, Зборник на апстракти, ОП-10, 53-54, 30. 09 - 

03. 10. 2009, Охрид 

 

          2         

 

 

10в 

АЦР-КРИТЕРИУМИ ЗА ПРОЦЕНА НА ТЕРАПИСКИ ОДГОВОР 

ОД МЕТОТРЕКСАТ КАЈ РЕВМАТОИДЕН АРТРИТИС 
И.Кафеџиска, М. Грличков, Ј. Чаловски, С.М. Перчинкова, Г. 

Божиновски,Н. Марина, Д. Антова, Д. Спасовски, С. Павлова, Е. 

Сандевска 
Прв македонски ревматолошки конгрес со меѓународно учество-

МААР, Зборник на апстракти, ОП-10, 53-54, 30. 09 - 03. 10. 2009, 

Охрид 

 

 

        2 

 11. Секциско предавање на научно стручен собир  

 Корелација на некои артикуларни индекси и реактантите на  
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11 а. акутната фаза кај ревматоидниот артритис. 

И. Кафеџиска. Стручен состанок на Здружението на 

ревматолози на Македонија. РеплекФарм, 04. 07. 2006, 

Скопје.  

       1  

 

11 б. 
Paulus-ови критериуми за процена на тераписки одговор од 

Метотрексат кај пациенти со ран ревматоиден артритис. 

И. Кафеџиска. Стручен состанок на ревматолошката секција. 

Хотел ,,Алкалоид”, 4. 4. 2008, Дојран, Р. Македонија. 

 

        1  

 

11 в. 
Одбележување на Светскиот ден на артритисот 12 Октомври, 

и промоција на прирачникот ,,Проценка на активноста на 

болеста кај РА,,. 

Модератор И. Кафеџиска 

Амфитеатар на Деканат на Медицински факултет, 13. 10. 

2010, Скопје. 

 

       1  

 

11 г. 
СОВРЕМЕНО ЛЕКУВАЊЕ НА ПСОРИЈАТИЧЕН 

АРТРИТИС (ARTHRITIS PSORIATICA) 

И. Кафеџиска   

Меѓународен саем на медицинска, дентална и фармацевтска 

опрема Зборник на научни трудови, 10-13 мај, 2005, Скопје  

 

 

       1  

                                  ВКУПНО 

 

114.7 

 

 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

 
13                      Стручна монографија  

 

13а. 
ПРИРАЧНИК ЗА ПРОЦЕНА НА АКТИВНОСТА НА 

БОЛЕСТА КАЈ РЕВМАТОИДНИОТ АРТРИТИС (РА)  

И Кафеџиска, М. Грличков 

Универзитетска клиника за реуматологија во соработка 

за техничка реализација со фармацевтската куќа 

Hoffman La Roche, Скопје, март 2009.  

 

       7.2 

14. Воведување на нови клинички методи прв пат во државата и 

институцијата 
 

 

14а.  
ДАС и ДАС28 индекси за квантитативна процена на 

активноста на ревматоидниот артритис (РА) и 

квантитативна процена на терапискиот одговор. 

         4  

 

14б. 
ACR20, ACR50 и ACR70 критериуми за квантитативна 

процена на активноста на болеста (РА) и процена на 

терапискиот одговор; 

         4  

14в. ВАСиндекс-Визуелна Аналогна Скала за квантитативна 

процена на болката кај ревматоидниот артритис;   

 

         4  

 

14г. 
HAQ индекс (прашалник) за квантитативна процена на 

функционалниот капацитет, односно здравствената 

состојба кај пациенти со ревматоиден артритис. 

 

         4 
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14д. 

 
Семиквантитативна процена на радиолошка прогресија 

на зглобното оштетување на ревматоидниот артиритис и 

процена на терапискиот одговор со Sharp-ов 

радиографски индекс 

         4  

14ѓ. 

 
Семиквантитативна процена на радиографска зглобна 

оштетеност со Larsen-ов радиографски индекс. 

        4  

 

15. 

Експертски активности: член на Комисија за 

конзилијарно мислење за примена на биолошка 

терапија кај пациенти со ревматоиден артритис врз 

основа на евалуација на активноста на болеста 

 

        1  

 

16. 
Завршена специјализација од областа на медицинските 

науки и здравството 

 

        2  

17. 

 
Завршена супспецијализација од областа на 

медицинските науки и здравството 

 

        1  

18.          Дејности од поширок интерес  

 

18а. 
Член на Oрганизациониот одбор на Првиот македонски 

ревматолошки конгрес со меѓународно учество-МААР, 

30. 9-3. 10. 2009, Охрид, Р. Македонија. 

 

        1  

 

18б. 
Член на претседателство на програмски одбор на 

Првиот македонски ревматолошки конгрес со 

меѓународно учество-МААР, 30, 09-03. 10. 2009, Охрид, Р. 

Македонија 

 

        0.5  

 

18в. 
Член на Научен одбор на Вториот македонски 

ревматолошки конгрес со меѓународно учество-МААР, 

02-05. 10. 2013, Охрид, Р. Македонија 

 

 1  

 

18г. 
Член на претседателство на програмски одбор за: 

Ревматоиден артритис; Ултрасонографија на 

мускулоскелетен систем,  на Вториот македонски 

ревматолошки конгрес со меѓународно учество-МААР, 

2-5. 10. 2013, Охрид, Р. Македонија 

 

       0.5  

 

18д. 
Од 7 до 20 септември 1994 год. учествувала на Европски 

семинар од областа на ревматологијата кој бил 

организиран како студиски престој во Марсеј во 

организација на ЕУЛАР 

 

       0.5  

18ѓ 

 
Од 1 до 30 март 2002 год. била на едномесечен стручен 

престој и стручно усовршување на Реуматолошкиот 

Институт во Сиена (INSTITUTO DI REUMATOLOGIA, 

UNIVERSITA „DEGLI DI SIENA-ITALIA). 

 

       0.5  

19а Од 1999 -2006 год. раководител на Одделение за  

амбулантно-поликлиничка дејност 

        

 3  

 

19б. 
Од 2006 год. раководител на Одделение за воспалителни 

ревматизми 

 

 3  

 

                               Вкупно 45.2 
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Бр. 250, јули 2013                                                 Универзитетски гласник 

 

Професионални референци на кандидатот за избор во звањето 

доцент 

Поени 

 

Наставно-образовна дејност 

126,37 

 

Научноистражувачка дејност 

 

114,7 

Стручно-апликативна дејност 45,2 

 

Вкупно 

 

286,27 
 

 

 

Рецензентска комисија: 

1. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

2. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

3. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

4. Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 

5. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 
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Д-р Андон Чибишев 

Биографски податоци 

Д-р Андон Чибишев е роден на 11.11.1959 година во Чирчик, Русија, каде што 

неговите родители емигрирале по завршувањето на Граѓанската војна во Грција. 

Во 1965 година се доселил во Р.Македонија  во Скопје, каде што го завршил 

основното и средното  образование. На Медицинскиот факултет во Скопје 

дипломирал во 1985 година. Во 1988 година се вработил во Воената болница во 

Скопје, а од август 1988 година е вработен ,на Универзитетската клиника за 

токсикологија. Специјализација по интерна медицина завршил во 1993 година, а 

во 2002 година бил избран во звањето примариус.  Во периодот 1999-2001 година 

бил стручен директор на Клиниката, а од 21.8.2001 година бил член на Владата на 

РМ како државен секретар во Министерството за здравство. Во моментот  ја 

извршува функцијата стручен директор на Клиниката. 

Наставна активност 

Во 1994 година бил избран за асистент на Медицинскиот факултет и до 2005 

година учествувал во изведувањето на практични вежби по предметот интерна 

медицина за студентите по медицина и стоматологија. Интензивно учествувал во 

едукација на спeцијализанти по интерна медицина, инфектологија и неврологија.  

На 9.10.2012  е избран за насловен доцент по предметот интерна медицина. 

Наставно-научна активност 

Активно учествувал во стручната работа на Клиниката и има публикувано повеќе 

научни трудови од областа на интерната медицина и клиничката токсикологија.Во 

2005  година со успех го одбранил јавниот труд во ранг на магистериум со наслов 

,,Тоталната и суплементарната парентерална исхрана во лекувањето на 

акутните корозивни труења”. Во 2008 година ја одбранил докторската 

дисертација ,,Ентералната и парентерална нутриција во контролата на 

нутритивниот статус и превенцијата на доцните посткорозивни 

компликации”. 

Член е на многу домашни и меѓународни стручни организации (токсиколози, 

ЕСПЕН, критично болни пациенти), како и на  Стручната комисија за хемикалии 

во Министерството за здравство. Има учествувано како експерт во изработка на 

многу закони и подзаконски акти, стратегии, национални извештаи, програми и 

сл. Раководител и учесник е во повеќе меѓународни и домашни научни проекти и 

студии. 
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НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1.  
Одржување на вежби по предметот интерна медицина 

28,35 

2. Оджување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика 

14,4 

3. Настава во школи и работилници 
-учесник  

2 
 

4.  Консултации со студенти 0,84 

5. Консултации со студенти во рамките на здравствена  
клиничка пракса 

6 

6. Ментор и едукатор на здравствена едукација 7,68 
  Ментор на специјалистичка работа 2 
7. Одржување на теренска настава (теренска едукација на 

екипите за Итна медицинака помош) 
 0,36 

8.   Научно-популарна книга- ,,Начин на работата на тимовите 
во итната медицинска помош ‘‘ ( автор) 

6 

   Вкупно 67,63 

 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
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Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1. Носител на активности на меѓународeн проект 
 

Меѓународен проект: Chimical risk menegement in Macedonia 
2007-2010 ( во соработка за Европската и Шведската 
агенција за хемикалии) 

6 
 

4.   

 Трудови со оригинални  научни резултати, 
објавени во референтно научно/стручно 
списание со меѓународен уредувачки одбор 
 

1. A. Chibishev, Z.Pereska, N.Simonovska, L.T.Chitkushev, 
Coservative therapeutic approach to corrosive poisonings in 
adults, Journal of gastrointestinal surgery; 2013 
Jun;17(6):1044-9. (Pub  med) 

2. A.Chibishev, A.Sikole, Z.Pereska, N.Orovchanec, Severe renal 
function impairment in adult patients acutely poisoned with 
concentrated acetic acid, Archives of Industrial Hygiene and 
Toxicology; 2013 Mar;64(1):153-8 ( Pub med) 

3. Pereska Z, Bozinovska C, Dimitrovski K, Cakalaroski K, 
Chibishev A, Babulovska A et all, Heroin dependence duration 
influences the metabolic parameters: machanismus and 
consequences of impaired insulin semsivity in hepatitis C virus 
seronegative heroin dependents,  ., J Addict med, 2012 sep.25 
(Pub med) 

4. Pereska Z, Cibisev A, Bozinovska C, Petkovska L Plasma 
apo/lipoproteins distrubamces as a precondition ,for metabolic 
syndrome in HCV seronegative herion addicts; Am j Drug 
Alcohol Abuse, 2011 May; 37 (3): 196-292. (Pub Med ) 

 
5. A.Chibishev, N.Simonovska,A.Shicole ,Post corrosive injuries 

of upper gastrointestinal trackt, , Prilozi,2010.jul;31 (1):297-316. 
(Pub Med ) 

6. A.Chibishev, C.Bozinovska, D.Petrovski, Z.Nikolova-
Todorova, Epidemoilogy of severe poisonings caused by 
ingestion caustic substance; Prilozi,MANU,171-183(2007). 
(Pub med ) 

7. A.Chibishev,Post corrosive late complications in esophagus 
and stomach-role od the esophageal rest; MED ARH 2010;64 
(6):32-323. (Pub Med ) 
 

8. Andon Chibishev, Zanina Pareska, Vesna Chibisheva, Natasa 
Simonovska, Clinical and Epidemiological Features of Acute 
Corrosive Poisonings,. Med Arh. 2012; 66(Supplement 1): 11-15 

 
 
 
 

 
 
 
6 + 2,826 
 
 
 
6 + 1,048 
 
 
 
 
6 + 1,951 
 
 
 
6+1,335 
 
 
 
 
6 
 
 
 
6 
 
 
6 
 
 
 
6 
 

http://mail.scopemed.org/?jid=10
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( Pub med ) 
9. Andon Chibishev, Zanina Pereska, Vesna Chibisheva, Natasa 

Simonovska Corrosive Poisonings in Adults,  ,Mat Soc Med. 
2012 Jun; 24(2): 125-130. (Pub med) 

 
10. Natasa Simonovska, Andon Chibishev, C. Bozinovska, L. 

Grcevska, K. Dimitrovski, V. Neceva Evaluation of circulating 
immune complexes and antiphospholipid antibodies ( anti beta 
2 glycoprotein 1) in heroin addicts and their clinical 
significance, MED ARH 2011; 65(6): 321-330. (Pub Med 
Medline) 

11. Simonovska N,  Bozinovska C, Chibishev A, Grchevska L, 
Dimotrovski K, Neceva  V. Changes of some humoral 
immunologic indicators an clinical manifestations 
cryoglobulinemia in heroin addicts, Georgian medical news 
2012; N 11, (212) (Pub Med )  

 
12. Natasa Simonovska, Andon       Chibishev, A. Babulovska, Z. 

Pereska, I. Jurukov, M. Glasnovic Program of the University 
Clinic of Toxicology, Skopje, Republic of Macedonia in 
Treatment of Drug Addiction (Buprenorfin Treatment 
Protocol);, MSM, 2011; 23(4): 192-197. (Pub med) 

 
13. Trajanovska AS, Vujovic V, Ignjatova L, Janicevic-Ivanovska 

D, Cibisev A.Sexual dysfunction as a side effect of 
hyperprolactinemia in methadone maintenance therapy.Med 
Arh. 2013;67(1):48-50.(pub Med) 

 
14. Chibishev A, Simonovska N, Pereska Z, Babulovska A The role 

of urgent esophagogastoduodenoscopy in prognosis of acute 
caustic  poisonings,; AIM 2011; 19 (2): 79-83.  

 
15. A.Chibishev,Esophagogastroduodenoscopy and endoscopic 

classification in diagnosis, treatment and prognosis of patients 
with acute caustic poisonings; Acta informatica medica 2010,Vol 
18,3:131-135. 

16. Andon Chibishev, C. Bozinovska, Vesna Chibisheva, N. 
Simonovska Nutritional Therapy in Adult Patients with Post-
corrosive Injuries of GastrointestinalTract;, MSM, 2011; 23(2): 
132-136 

 
17. A.Chibichev,N.Simonovska,  Z.Pereska , Artifitial nutrition in 

therapeutic approach of acute caustic poisoning, ,MJMS;2010 
Jun 15;3(2):180-187 

 
18. A.Chibishev Nutritive support in the control of nutritive status 

in acute corrosive poisonings:a  Case report;,MJMS; 2010 Dec 

 
 
6 
 
 
 
 
6 

 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
 
6 
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6 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
 
 
 
6 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23678840
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23678840
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15; 3(4):395-399. 
 

19. Chibishev A, Z.Pereska, Natasha Simonovska, 
V.Chibisheva,Ingestion of caustic substances in adults:a review 
article; Iranian Journal of Toxicology;2013,  volume 6, N 19  

 
20. Н. Симоновска, Божиновска Ц, Димитровски Ч, Чибишев А, 

Промени на некои хоморални имунолошки показатели кај 
хероински завосници и нивно клиничко значење, Physioacta 
2010,Vol.4- No 2, UDK: 616-097:613. 83-05 

 
21. Переска Ж, Божиновска Ц, Димитровски Ч, Чибишев А. 

Нарушување на серумскиот липиден профил оод влијание 
на кумулативниот ефект на пушењето кај негативни 
хероински зависници; Physioacta 2011, Vol 5, N 1, 70- 79 

 
22. Чибишев А, Влијанието на вештачката исхрана врз доцните 

посткорозивни компликации кај акутните корозивни 
труења; Physoacta 2010, Vol.4-N 1: 105-114 

 
23. Переска Ж, Божиновска Ц, Петковска Л,Чибишев А, 

Асоцираност на серумскиот липиден статус со начинот на 
апликација на хеоринот кај опијатната зависност, Physioacta 
2010;Vol.4- N 1: 105114. 
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6 



637 

 

 

5.   
Научни трудови со оригинални научни 
резултати, објавени во научно/стручно списание 
 

1. Чибишев А, Божиновска Ц, Петровски Д, Павловски Б, 

Значењето на парентералната нутриција во превенцијата на 

посткорозивните компликации кај акутните корозивни 

труења, Мак.мед.преглед, год 57,2003, стр 221-338, бр.5-6. 

2. Чибишев А, Петровски Д,Божиновска Ц,Значењето на 

биохемиските индикатори во контролата на нутритивниот 

статус кај акутните каустични труења, 

Мак.мед.преглед,год.60, 2006, стр. 181-257, бр. 5-6. 

3. Чибишев А, Павловски Б, Петровски Д, Божиновска Ц 

Акутно суицидално труење со кардиотонични гликозиди кај 

две адолесцентни девојки, , Македонско списание за  

медицина 2002 , 49 (1-2) ; 171-175. 

4. Чибишев А, Божиновска Ц, Петровски Д, Наумовски Џ, 

Стенози на хранопроводот и желудникот се честа 

компликација кај акутните перорални труења со корозивни 

средства; Македонско списание за медицина 2005; 51 (1-2) 

139-146. 

5. Чибишев А, Божиновска Ц, Петровски Д, Чибишева Б, 

Поскорозивни стенози на езофагус и желудник се мајорна 

копликација кај акутните перорални корозивни труења; 

Acta morfologica, Vol. 4(1) 2007: 54-58. 

6. Чибишев А; Симоновска Н, Гласновиќ М, Влијанието на 

ентералната постпилорична нутриција на нутритивниот 

статус кај акутните труења со каустични супстанци, Мак. 

мед прегл. 2010; 64 (1):0 23-27 

7. Наумовски Џ, Чибишев А,Петковска Л,Меловска Л, 

Појавата на хипергликемија кај акутни интоксикации со 

антихолинестеразни инсектицид, Мак.мед.преглед, год 53, 

1999, стр. 251-387, бр.5-6. 

8. Simonovska Veljanovska N, Bozinovska C, Cibisev A; 

Immunoglobulin alterations assiciated with heroin addiction; 

Acta morfologica 2009 , Vol.6 (2): 50-53 .  
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9. Чибишев А.,  Пановски М,Василевски В,Божиновска 
Ц,Оровчанец Н; Ефектите од постпилоричната нутриција во 
третманот на акутните труења со каустични супстанции;  
2007 ; Physioacta,  Vol 1. (1) : 85-98 
 

10. Симоновска Н,Серафимовски В, Чибишев А,Божиновска 
Ц,Серолошко и молекуларно испитување на вирусот на 
хепатитис Ц кај корисници на опијати, Physioacta 2008, Vol 
1, No 2, UDK: 616.36-002 
 

11. Симоновска Н, Божиновска Ц,Грчевска Л, Чибишев А, 
Присуство на позитивен ревматоиден фактор кај хероински 
зависници, Physioacta 2009; Vol 3-No 1 UDK: 616-097:6 
 

12. Петровски Д, Божиновска Ц, Чибишев А, Переска Ж, 
Ендоскопски наод кај корозивни труења, Physioacta 2008; 
Vol 1-No 2 105; 616.32 

 
 

13. Петковска Л, Чибишев А, Наумовски Џ,. Петровски Д, 
Панкреатитис- ретка компликација на акутна 
интоксикација со карбамат; Македонско списание за 
медицина 2003; 49 (1-2) 171- 175 
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7. 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.  

Труд со оргинални научни/стручни  резултати, 
објавен во зборник на трудови од научен стручен собир 

 
1. Dz.Naumovski, L.Petkovska, N.Becarovski, A.Cibisev; 

Increase of transaminase levels in patients intoxicates 
with dekamerin; II International Symposium od 
Pesticides in Public health;2000,Sept.Palic,FR 
Yugoslavia. 

 

Апстракти објавени во зборник од 
конференција 
 
3. меѓународна    = 28 

 
4. национална    = 43 

 
 

 
 
 
 

 

1.8 
 
 
 
 
 
 
28 
 
21,5 

   8.  
Учество на научно-стручен собир со реферат ( со 
меѓународно учество) 
 
 
 I семакедонски конгрес на лекарите, стоматолозите 

и фармацевтите 
 

1. Наши првични искуства во детоксикацијата на 
пациенти корисници на хероин; Чибишев А. 
Т.Пановска,Д.Петровски, Б.Павловски 

 
2. .Хероин овердоуз-врв на наркоманијата; Павловски Б, 

Чибишев А,Ј.Павловска, Т.Пановска 
 

3. Хоспитален третман на акутни труења со наркотици; 
Божиновска Ц, Чибишев А, Н.Поповски,Д.Петровски 

 
4. Конзервативен третман при труења со печурки; 

Пановска Т, Чибишев А, Б.Павловски,Д.Петровски 
 

5. Вредностите на детритис индексот кај пациенти акутно 
интоксицирани со декаметрин; Наумовски Џ, Чибишев 
А,Н.Беќаровски,Л.Меловска 

 

 VII македонски конгрес за гастроентерологија и 
хепатологија со меѓународно учество  
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1. Парентерално-ентерална нутриција кај пациентка со акутно 

труење со HCl ( приказ на случај), А.Чибишев , 

М.Пановски,Ц.Божиновска, Д.Петровски.  

2. Компликација на крваречки улкус и поткожен емфизем, 

Д,Петровски, А. Чибишев  , Б.павловски, Н.Поповски     

 5TH ADRIATIC DRUG ADDICTION TRETMENT 

CONFERENSE 

1. Program of the University clinic of toxicology of drug addiction 

(Buprenorfin treatment protocol), N.Simonovska, A.Chibishev, 

Z.Pereska, D.Petrovski 

2. Lipid peroxidation in heroin abuse and detoxication, Z.Pereska, 

A.Chibishev  , C.Bozinovska , N.Simonovska       

 IX KONGRES NA TOKSIKOLOZITE NA SRBIJA I CRNA 

GORA SO MEGJUNARODNO UCESTVO ( 27.09.-01.10 

2006)           

1.  Ендоскопски налаз код тровања корозивима,  Д.Петровски, 

А.Чибишев  , Ц.Божиновска,  Б.Павловски     

2. Кардиотоксичност код акутних тровања амитриптилином, 

Б.Павловски, А.Чибишев ,Д.Петровски,Н.Поповски         

 ВТОРИ КОНГРЕС ПО КЛИНИЧКА ТОКСИКОЛОГИЈА НА 

БУГАРИЈА ( со меѓународно учество) 

 Post corrosive esophageal stenosis treatment with ballon 

dillatator ( case study); D.Petrovski, A.Chibishev., C.Bozinovska, 

B.Pavlovski

2. Electrocardiographic changes  as a predictor cardiovascular 

toxicity in acute triciclic antidepressant ( Amitriptiline) 

overdose, B.Pavlovski, A.Chibishev,N.Popovski, A.Babulovska 

 XXXVII Congres of the European society for 

artificial organs (8-11.09. 2010) 

1. Combined extracorporal methods in mushroom poisoning 
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treatment, Z.Petronievic,A,Chibishev , A.Sikole, L.Tozija 

2. Artifitial nutrition in therapeuric approach of acute caustic 

poisonings; A.Chibishev , Z.Pereska, N.Simonovska 

  2010 INTERNATIONAL CONGRESS OF THE European 

association od poisons centers and clinical toxilogists 

1. Epidemiological charectesitics of hospitality treated poisonings 

in 1988 and 2008 year at the university clinic of toxiciology , 

Skopje; Z.Pereska,A.Chibishev, C.Bozinovska, N.Simonovska 

 

 IV  КОНГРЕС НА АНЕСТЕЗИОЛОЗИТЕ НА 

МАКЕДОНИЈА СО МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО 

1.    Влијанието  на ентералната постпилорична нутриција 

на нутритивниот статус кај акутните труења со 

каустични супстанции,   А.Чибишев     

 СТРУЧЕН СОСТАНОК НА ЗДРУЖЕНИЕ НА 
ДОКТОРИ ПО МЕДИЦИНА- СПЕЦИЈАЛИСТИ 
ПО МЕДИЦИНСКА  БИОХЕМИЈА 

 
1. Значењето на биохемиските индикатори при 

контрола на нутритивниот статус кај акутните 
каустични труења, А.Чибишев     

 
 
 
 
 

 СТРУЧЕН СОСТАНОК НА МАКЕДОНСКОТО 
ЗДРУЖЕНИЕ НА ТОКСИКОЛОЗИ       
 

 
1. Влијнието на вештачката исхрана на доцните 

посткорозивни компликации кај акутните каустични 
труења, Стручен состанок во Алкалоид, дел од КМЕ 
активноти, А. Чибишев 

 
2. Нутритивниот менаџмент кај корозивните 

интоксикации, 7. Симпозиум на  Здружението на 
токсиколози при МЛД со меѓународно учество, 
А.Чибишев      
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3. Therapeutic strategy at acute corrosive poisonings;  ,,  

Јубилејни токсиколошки денови со меѓународно 
учество Chibishev A. 
 

4. Pulmonary irritable syndromes in fire fumes exposure,  V 
Јубилејни токсиколошки денови со меѓународно 
учество, Божиновска Ц, Чибишев А, Н.Поповски, 
Б.Павловски 

 
5. Rhamdomyolisis-induced acute renal failure after 

Methadone_ Diazepam overdose ( case report); Јубилејни 
токсиколошки денови со меѓународно учество ;  
Pavlovski B, Chibishev A, Д.Петровски, Н.Поповски 

 

 VIII SYMPOSIUM PF THE  ASSOCIATION 

TOXILOGIST AT MMA WITH INTERNATIONAL 

PARTIPATION 

1. Acute caustic poisionings- control of nutritive status; 

Chibishev A 

2. Actual trends in the field of clinical toxicology practice 

(Our experience): Pavlovski B, Chibishev A, D.Petrovski, 

A.Babulovska 

3. Buprenorphine detox programme at heroin addicts 

patients with juvenile diabetes (case report); Pavlovski 

B, Chibishev , F.Licoska, N.Popovski 

 

 СТРУЧНИ ПРЕДАВАЊА НА КАТЕДРАТА ЗА  

ИНТЕРНА МЕДИЦИНА 

1. Труење со кардиотоници (приказ на два случаја) 

2. Труење со корозивни супстанции – современа дијагностика 

и третман 

 

 

 IX SYMPOSIUM OF THE MACEDONIAN 
ASSOCIATION OF TOXICOLOGISTS WITH 
INTERNATIONAL PARTIPATION 

2 

 
 
 
1,2 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
1,2 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
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1. Alcocholic caradiomyopathy in 33 year old male patient; 

Stavchevska A, Chibishev A, Pavlovski B, C.Bozinovska 

2. Plasmapheresis applied acute suicidal poisoning Carbamazepine 

( Epitol, Tegretol, Atretol), and benzodiazepine- Diazepam; 

Pavlovski B, Chibishev A, N.Popovski, L.Trencevska 

 ЧЕТВРТИ КОНГРЕС ПО НЕФРОЛОГИЈА СО 

МЕЃУНАРОДНО УЧЕСТВО 

1. Нарушувања на бубрежната функција кај акутни 

труења со концентрирана оцетна киселина кај возрасни ( 

пленарно предавање) Чибишев А. 

 IX  Македонски конгрес по гастроентерологија 

и хепатологија со меѓународно учество 

1. Посткорозивни доцни компликации на 

хранопроводот и желудникот-улогата на езофагеалниот 

одмор (пленарно предавање) Чибишев А. Переска Ж, 

Божиновска Ц.  

2. Улогата  на ургентната езофагогастроскопија во 

прогнозата на корозивните труења, Чибишев А, Переска Ж, 

Божиновска Ц. 

 

 III –rd Macedonian congress of ORL with 

international participation 

1. Акутни корозивни труења-значењето на 

нутритивната поддршка, (пленарно предавање), 

Чибишев А. 

2. Nutritional therapy in adult patients with post-corrosive 

injuries od gastrointestinal tract (пленарно предавање), 

Чибишев А. 

 6 Th ADRIATIC DRUG ADDICTION TREATMENT 

CONFERENSE; 8th SEEA net (South Tretament 

Network) and Adriatic Addiction Tretament network 

SYMPOSIUM ON ADDICTIVE BEHAVIORS 

1. Prolactin hormonal disarse in opioide users with sexual 

disfinction, Spasovksa Trajanovska A, Chibishev A, 

 
1,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
1,2 
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СТРУЧНО –АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Red.broj Naziv na akti                 vnosta poeni 

L.Ignjatova,V.Vujovic 

2. Relationsip between methadone dese and sexual 

dysfunction in methadone mainintence patients, Spasovska 

Trajanovska A. Chibishev A ,L.Ignjatova,V.Vujovic 

 

IPA 4 PROJECT, COOPERATION WITH EMCDDA 

1. Coordinatiopn and national reporting for drugs and drugs 

issue,  A.Cibisev (пленарно предавање) 

10 . Јубилеен симпозиум на Здружението на 

токсиколози на Македонија со меѓународно 

учество 

1. Посткорозивни компликации кај акутни корозивни 

труења- значењето на возраста на пациентите, Чибишев 

Андон,Божиновска Цветанка, Павловски Бранимир 

2. Acute accidental intoxication with paraffin in a 25-year  

old patient, Andon Chibishev , Akleksandra Stevchevska, 

I.Muca, B.Pavlovski 

3. Acute self-poisonig by remedies(two case reports), 

B.Pavlovski, A. Chibishev, N.Popovski, I.Mucha 

4. Tretman na opioidnata zavisnost na Univerzitetskata 

klinika za toksikologija, N.Simonovska, A.Chibishev, 

Z.Pereska, A. Babulovska 

5. Methadone-Diazepam overdose at young (case reports), 

I.Mucha, A. Chibishev, B.Pavlovski, N.Popovski 

 
 
 
 
 
1,2 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 
 
1,2 
 
 
 
1, 2 
 
 
1,2 
 
 
 

вкупно  304,26 
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1.  Експертски активности 
(евалуација,ревизија,супервизија)         

 
 Супервизија на експертски мислења во 

Комисијата за опасност и класификација на 
хемикалии и Комисијата  за отрови 
 

 Ревизија на предмети во Етичка комисија  
 
 Стручна ревизија на судски предмети со барање 

и решение на судски органи       
 

 Стручна ревизија на  медицински предмети со 
решение на министерот за здравство 

 

 

50 

 

41 

13 

 

13 

2. 

 

 

 

 Воведување  на нова 
клиничка/лабораторијска метода      

 
 Воведување на нова клиничка метода за 

детоксикација со Бупренорфин  
(прв пат воведена во државата)        

 
 Воведување на нова клиничка метода за 

ентерална исхрана кај корозивни труења со  
ентерална сондa (прв пат воведена во установата)        

 

 

4 

 

 

1 

3.   Превод    ( Atlas of Metabolic Diseases ; William L. Nyhan) 

 
Книга/учебник (Стручна редакција и превод) 

3 

4.  
Член на организациски или програмски одбор на 
научен/стручен собир     

 

3 

5. Предавање во институции од јавен интерес 
 
Одржани предавања во училиштата во општина ,, Чаир‘‘ на 
тема: ,, Зависности- превенција од дрога,,  
 

1. ОУ ,, Никола Вапцаров‘‘ ( 8 часа) 
2. ОУ ,, Јане Сандански‘‘  ( 12 часа) 
3. ОУ ,,Рајко Жинзифов‘‘ (12 часа) 
4. ОУ ,,Цветан Димов‘‘    (8) часа 
5. ОУ ,, Васил Главинов‘‘  ( 24 часа) 
6. ОУ ,, 7- ми Март‘‘ (12 часа) 
7. ОУ ,, Лирија‘‘ ( 12 часа) 
8. ОУ ,, Конгреси Манастирит‘‘  (12 часа) 
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9. ОУ ,, Браќа Рамиз Хамид,, ( 12 часа) 
10. ОУ  ,, 26 Јули,, ( 14 часа) 

 
Вкупно  126 часа  

 

 

12 

5. 

 

Завршена специјализација во областа на медицинските 
науки и здравството (специјализација по интерна медицина) 

 

 

2 

6. Претседател на Комисија за изработка на  
измени и дополнувања на закон, изработка на 
подзаконски акт 
 
1. Закон за здравствено осигурување 

 

 

6 

7. Член на Комисија за изработка на закон 
 
1. Закон за опојни дроги и психотропни супстанции 
 
2. Закон за хемикалии 

 

4 

4 

8. Член на комисија за  изработка на измени и 
дополнувања на закон,  изработка на 
подзаконски акт 
 
1. Комисија за измени и дополнувања на Законот за 

опојни дроги и психотропни супстанции 
 

2.  Комисија за изработка на три правилници  од 
Законот за безбедност во сообраќајот 

 
3. Член на Комисија за усогласување на Законот за 

хемикалии со европската регулатива 

 

 

2 

 

2 

 

2 

             ВКУПНО 162 
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Дејности од поширок интерес       

Ред.број Назив на активноста 

 
Поени 

1.  
 Награда за научни постигнувања од 

струкова организација                         

 Плакета од МЛД 

 Диплома од МЛД 
 

 Подготовка на национални документи 
(стратегии, закони и сл.)         

 

1. Закон за хемикалии  
      

  2. Закон за опојни дроги и психотропни супстации        

3.  Закон за локална самоуправа      

4.   Закон за здравствена заштита                   

5. Закон за здравствено осигурување         

 

 
 
3 
 
3 
 
 
 
 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
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6.  Approximation of the legislation of the Republic of 

Macedonia with that of the European Union  

7.   Национална стратегија за дроги на РМ        

8.   Национална програма за дроги на РМ         

9.  Три правилници од Законот за безбедност во 

железничкиот сообраќај          

 10.   Национален извештај за дефинирање на листата за 

услуги кои можат да ги вршат интернистичките 

одделенија при општите болници во РМ         

11. Стратегија за реорганизација и стандардизација на 

одделите по интерна медицина при општите болници во 

РМ    

12. Ажурирање на упатствата за работа ,, Медицина 

базирана на докази‘‘ 

13.  Процедури за респираторен систем ( пилот- проект за 

упатување на осигуреници)        

14. Процедури за дигестивен систем        

15.  Процедури за уринарен систем   

 

 Учество во комисии и тела  на 
државни и други органи        

 
1.  Член на Владата на РМ како државен секретар во 

Министерството за здравство        

2.    Комисија за проценка на ризик за опасност од 

хемикалии       

3.    Комисија за отрови      

4. Комисија за опојни дроги и психотропни супстанции  

5.   Комисија за помошни лековити средства и 

медицински помагала   

 

 

 

 

 

 
2 
 
 
2 
 
2 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
 
 
1 
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Рецензентска комисија: 

31. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

________________________ 

32. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

               ________________________ 

  

9.   Член на советодавно тело на министерот за 

здравство за формирање на Ургентен центар 

10.   Член на стручен тим за работа на примената на 
Спогодбата за трговија со услугите на Светската 
трговска организација во доменот на здравството     
11.   Член на делегација за учество на Генерално 

собрание на СЗО   

12.  Член на Одборот за доделување на државна 

награда ,,Св. Климент Охридски‖  

13.   Национален комитет за храна и исхрана     

14.  Национален комитет Кодекс  алиментариус         

15. Комисија за имплементација на националната 

стратегија за дроги               

16.  Комисија за полагање на стручен испит за судски 

вештаци  

17. Етичка комисија при Министерството за здравство 

18. Работна група за проверка и ажурирање на 

клинички упатства за практицирање медицина  

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

Vkupno  54 

   ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 67,63 

НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 304,26 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 216 

  ВКУПНО 
587,89 
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33. Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

                _________________________ 

34. Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 

_________________________ 

35. Проф. д-р Цветанка Божиновска, с.р. 
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Реферат за Нико Беќаровски 
 
 Д-р   Нико Беќаровски              
 

 

Биографскки податоци 
 
Д-р Нико Беќаровски е роден  на 29.12.1962 година  во Будимпешта, Република 
Унгарија. Основно и средно образование има завршено во Скопје со континуиран 
одличен успех.На Медицинскиот факултет се запишал во учебната 1982/83, а 
дипломирал  во 1988 година со просечен успех 9,11. 
По дипломирањето се вработил како општ лекар во Македонска каменица а од 
1990 година е вработен во Клинички центар, прво на Клиниката за на Клиниката 
за неврохирургија, а потоа на Клиниката за ургентна интерна медицина и 
токсикологија. Специјализација по интерна медицина успешно завршил во 1996 
година. Во периодот 2005-2007 година бил директор на Клиниката, а моментално 
е шеф на Отсекот за реанимација.  
Во 1985 година престојувал 1 месец во Универзитетската болница во Катанија, 
Сицилија, а следната  1986 година во Универзитетската интерна клиника во 
Шчечин, Полска. Во 1994 година престојувал три месеци на Клиниката за 
токискологија во Ержибетовата болница во Будимпешта , Унгарија,  во 1997 
година два месеци на токсиколошкото одделение на Универзитетската 
педијатриска клиника во Торонто, Канада. Во октомври 2010 година имал стручен 
престој во Шведскиот токсиколошки информативен центар во Стокхолм и на  
Каролинската универзитетска клиника во Стокхолм. 
Во 2005 година успешно завршил 6 месечна обука по интервентна 
ултрасонографија на абдоменот и уринарниот тракт. 
Во 1989 година запишал постдипломски студии по клиничка токсикологија и сите 
предвидени испити ги има положено со просечна оценка 9,72 1 завршниот испит 
по клиничка токсикологија со оценка 10. 
Во периодот 1999-2003   година ја изработил докторската дисертација со наслов ,, 
Клинички карактеристики на интоксикациите со одделни БНЗД и 
појавата на постинтоксикациски апстененцијален синром’’, која успешно 
ја одбрани во 2003 година и се стекна со звање доктор на медицински науки. 
Во 1993 година е избран за помлад асиситент по предметот интерна медицина со 
што активно се вклучил во едукативниот процес. Во 1997 година е избран за 
асистент по предметот интерна медицина.Во учебната 1999/2000 година е 
именуван за наставник по интерна медицина во ДСУ ,,Панче Караѓозов‘‘. Со 
одлука на ННС на Медицинскиот факултет во април 2001 година е именувн за 
член на комисија за полагање стучни испити за медицински сестри и техничари. 
Во април 2004 година  со одлука на ННС на Медицинскиот факултет е исбран за 
научен соработник по интерна  медицина. 
Во март 2011 година, со одлука на ННС на Медицинскиот факултет е избран за 
виш научен соработник по предметот интерна медицина. 
Повеќе пати бил  член на испитни комисии за одбрана на дипломска работа, 4 
комисии за одбрана на магистерски трудови и една комисија за одбрана на 
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докторска дисертација. Повеќе пати бил член на испитни комисии по 
специјализација по интерна медицина и ментор на поголем број на 
специјализанти по Интерна медицина. 
Единствен учесник и автор е на делот за клиничка токсикологија на македонското 
издание на ,, Медицина базирана на докази,,. Соработник е во проектот и коавтор 
во публикацијата ,, Опијатно предозирање во РМ,преваленца,ризични фактори и 
интервенции,,. 
Активно се служи со англискиот,унгарскиот,српско-хрватски а пасивно со 
италијански јазик. 
Во текот на средното образование, а посебно со започнување на студиите на 
 Медицинскиот факултет активно се вклучува во научноистражувачката работа на 
студентскиот клуб ,, Димитар Арсов‘‘ при што изработил повеќе трудови. Со 
вработувањето на Клиниката активно  се вклучил во научноистражувачката 
работа, а како резултат на тоа автор е и коавтор на 
 повеке од 140 трудови презентрирани на повеќе домашни и меѓународни стручни 
собори и публикувани во повеќе стручни списанија.Член е на Македонското 
здружение на токсиколози  при МЛД каде во два мандати бил и член на 
Претседателството на здружението а во моментот е секретар на Здружението на 
токсиколози на Македонија. Член е и на Здружението на токсиколози на Србија и 
Бугарија, EUROTOX и   EAAPCCT.  
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KOH ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 
НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

                                                

 

 

Кандидат:                                   д-р Нико Беќаровски                                                                                       

___________________________________________________     (име, 
татково име и презиме) 

 

Институција:       Универзитетска клиника за  токсикологија     

(назив на факултетот/институтот) 
 

Научна област: интерна медицинa 

 
        
   НАСТАВНО- ОБРАЗОВНА ОБЛАСТ               

 
 
Ред. 

број 
Назив на активноста: Поени 

1.   Одржување на вежби по предметот интерна медицина     
 

54 

2. Оджување на менторска настава за здравствена клиничка 
пракика  

50,4 

3. Одржување на настава-втор циклус студии 1,05 
4. Консултации со студенти 

 
1,6 

5. Консултации со студенти во рамките на здравствената 
клиничка практика 

21 

6. Ментор и едукатор на здравствена едукација 19,2 
7. Член на комисија за оцена или одбрана на докторат    

 
1,5 

8. Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура   
 

1,2 

9.  

Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа            
0,2 

10. Член на комисија за оцена или одбрана на специјалистичка 
работа 

0,2 

11. Научно-популарна стaтија или наставно-историска статија 
во стручно методско списание 

3 

 Вкупно 153,35 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
 
use Назив на активноста: Поени 
1.  Трудови со оригинални научни 

резултати, објавени во научно/стручно  
списание со меѓународен уредувачки 
одбор 
 
1. Bekjarovski N, Chaparoska D, Radulovikj- 

Bekjarovska S, Seizures after use and abuse of Tramadol, 
Contributions, 2012, XXXIII, 313-318 (Pub med 
Medline) 

2. Niko Bekjarovski, Lipid rescue therapy and High-dose 
insulin euglecemic therapy are effective foe severe 
refractory calcium chanel blocker overdose: cаse report 
and review of literature; Asia pacific journal of medical 
toxicology, 2013 september 

 
3. Niko Bekjarovski,  Seizures after extasy abuse ( case 
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1. Претседател на организационен или програмски одбор на 
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3. Студиски престој во странство- до три месеци 
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 Награда за научни постигнувања од струкова 
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5. Учество во комисии и тела на државни и други органи 
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Д-р Лидија Петковска  (родена Калешковска)  

 

 

БИОГРАФИЈА 
 

Д-р Лидија Петковска е родена  во Скопје, на 30.4. 1964 година. Средно 
образование завршила во 1982 година во гимназијата „Радe Јовчсвски-Корчагин― . 
Истовремено го завршила и  средното музичко училиште МБУЦ „Илија 
Николовски-Луј―.  Двете средни училишта ги завршила  со континуиран одличен 
успех. 

На Медицинскиот факултет во Скопје  се запишала во учебната 1982/83 , a 
дипломирала во 1988 година со просечен успех 9,58.  

За вр еме на студиите била корисник на стипендија за талентирани 
студенти од тогашниот СИЗ за научни дејности. Имала едномесечен феријален 
престој од областа на  интерната  медицина во Клиничкиот центар во Кошице-
Словачка. Специјализацијата по интерна медицина ја завршила на 26.6.1998 
година . Магистрирала на Медицинскиот факултет во Скопје, со просечна оценка 
9,72, на тема "Алергоимунолошки фактори во етиопатогенезата на М.Мениер" на 
17.11.2000 година . Докторската дисертација на тема "Ефекти   трајната 
имуносупресија со калцинеурински инхибитори и кортикостероиди врз 
инсулинската сензитивност и резистенција кај болни со пресаден бубрег" ја 
одбранила на 15.6.2009 година. 
На Клиниката за токсикологија и ургентна интерна медицина е вработена од 1991 
година. Во звањето помлад асистент по предметот интерна медицина е избрана на 
15.9.1992 година, а реизбрана на 25.6.1997 година .За асистент на Медицинскиот 
факултет по предметот интерна медицина е избрана на 1.6.2000 година а 
реизбрана на 15.4.2004 година . Во   2006   година   завршила   шестмесечна   обука   
по абдоминална ултрасонографија и работи во Kабинетот за ургентна 
дијагностика. 

Активно се служи со англискиот јазик. Уште како студент учествувала во 
изработка и презентација на стручно-научни трудови на студентските конгреси. 
По вработувањето, учествувала на повеќе стручно научни состаноци, национални 
и интернационални конгреси со свои трудови. Еден дел од нив се веќе 
рецензирани и објавени во наброените билтени на Универзитетот. Член е на 
Европското и на Македонското здружение на токсиколози, каде што активно 
учествува, а во периодот  2003-2007 година била и член на Претседателството. 
Добитник е на две признанија од МЛД, и тоа: Диплома- 2002 година и Плакета- 
2007 година.  
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KOН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
                                                

 

 

  Кандидат:                         Д-р Лидија Петковска                                 

___________________________________________________________________________        име, татково 

име и презиме) 

 

 Институција:Универзитетска клиника за токсикологија      
______________________________________________________________________________________________________________________   

(назив на факултетот/институтот) 

 

 Научна област : интерна медицина 
__________________________________________________________________________ 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
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практика 
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3.   Консултации со студенти: 20 студенти, 30 семестри      
 

1,2 

4. Консултации  со студенти во  рамките на здравствената 
клиничка практика 

 5,4 

5. Ментор и едукатор на здравствена едукација 7,68 

  

  Вкупно 
 67,64 

Ред. 

број 
назив на активноста: Поени 

1.   

 Научни трудови со оргинални научни резултати 
објавени во референто нучно/стручно списание со 
меѓународен уредедувачки одбор 
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2.   

 
1. Petkovska L,  Ivanovski N,  Dimitrovski C ,Serafimoski V, Clinical 

importance of insulin resistance after renal transplantation in patients 
on triple immunosuppressive therapy with cyclosporins, corticosteroids 
and mycofenolat mofetil, Contributions, Sec.Biol.Sci.,MASA; 2008:129-
139 ( Pub Med) 

2. Pereska Z,|Cvetanka Bozinovska,Cedomir Dimitrovski,  Cibisev A,  
Plasma apo/lipoproteins distrubamces as a precondition for metabolic 
syndrome in HCV seronegative herion addicts, , Am j Drug Alcohol 
Abuse, 2011 May; 37 (3): 196-292(Pub Med) 

 
3. Pereska Z, Dejanova B, Bozinovska C, Petkovska L. 

Prooxidative/antioxidative homeostasis in heroin addiction and 
detoxification, Bratisl Lek Listy 2007; 108(9): 393-398 (Pub Med) 
 

4. Jonh Naumovski,Kovkarova Elizabeta, Lidija Petkovska,Pereska Zanina,  
Glycemia monitoring in patients after international self-poisoning with 
antimicrobial sulfonamide preparations;,Curent topics in Toxicology;  
Vol 1,2004, 185-187 

 
5. Ж.Переска, Ц. Божиновска,Л.Петковска, А.Чибишев, Асоцираност 

на серумскиот липиден статус со начинот на апликација на 
хероинот кај опијатна зависност;   Physioacta  Vol 4, N 1, 213-220  

  
6.  Переска Ж, Божиновска Ц, Димитровски Ч, Чибишев А, Петковска 

Л.,Нарушување на серумскиот липиден профил под влијание на 
кумулативниот ефект на пушењето цигари кај негативни хероински 
зависнициPhysioacta; Vol 5, N1, 2011 
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3.    Научни трудови со оргинални научни резултати, објавени во 
научно-стручно списание    
 
 

1. Переска Ж, Божиновска Ц, Дејанова B, Петковска Л. Велјановска Н. 
Оксидативен стрес кај хероинска зависност и детоксикација, 
Physioacta: Vol 1, N 1, 2007:115 

2. Л.Петковска, Џ.Наумовски, Ц.Божиновска, Ж.Переска,Ф.Личоска, 
Фалоиден синдром-приказ на два случаја,   Мак. мед. преглед; 2002:71-
75  

3. Л. Петковска, Ж.Наумовски, Ж.Переска, Ц. Божиновска, С. 
Маликовска. Труење со печурки-дијагностички и тераписки пристап, 
Мак.мед. преглед; 2002: 303-306 
 

4. Л.Петковска, Џ.Наумовски, Г.Пиловски, Ж.Переска, А.Чибишев, 
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Д.Петровски. Панкреатитис-ретка компликација на акутна 
интоксикација со карбамат, .(приказ на случај). Мак спи. мсд: 
2003:171-175 

 
5. Л Пeтковска, Н Ивановски, Ч. Димитровски, Ж. Попов, Ж. Переска, 

Ф. Личовска-Лосифовиќ. Нарушувањето  в0 гликозниот 
метаболизам кај пациенти со трансплантиран бубрег, Мак .мед 
преглед; 2006: 181-185 
 

6. Л. Петковска, Н. Ивановски, Ч.Димитровски, Ж. Попов, Ж. Переска. 
Застапеност на инсулинската резистенција кај транспланирани 
болни со и без нарушувња во гликозниот метаболизам, Mед. 
пpеглед; 2007: 38-43 

 
 

7. Л.Петковска, Н.Ивановски,Ж.Переска,Ц.Божиновска, Влијанието на 
имуносупресивната терапија со циклоспорин А врз 
липопротенинскиот профил на трансплантацијата на бубрег, ММП, 
2006, 6-10 

 
8. H. Беќаровски, Д. Чапароска, Џ. Наумовски, С. Радуловиќ 

Беќаровска, Л. Петковска, Н. Велјановска. Скала на безнадежност во 
клиничката токсикологија, Мак. мед преглед; 2000: 51-53 

 
9. А. Чибишев, Ц. Божиновска, Д. Пeтровски, Џ. Наумовски, Л. 

Пeтковска. Стенози на хранопроводот и желудникот се честа 
компликација кај акутните перорални труења со корозивни 
средства, Мак спи мeд 2005:139-146.  
 

10. Ж. Переска, Ц. Божиновска, Ц. Паумовски, Л. Пeтковска, Д. 
Пeтровски, А. Бабуловска.Пајаци црна вдовица во Македонија-
латродектизам и терапија, (приказ на 3 случаи). Мак.мeд. прeглед: 
2004: 60-65. 
 

11. Л. Петковска, Н. Ивановски, Ч. Димитровски, Ж. Переска. 
Инсулинска недостаточност или намалена сензитивност на 
инсулинот како причина за посттрансплантациони нарушувања во 
гликозниот метаболизам, MEDICUS; 2007: (Nr.2)12-16.    
 

12. Ј. Naumovski, G Pilovski, E. Kovkarova, L. Petkovska, D. Petrovski. 
Personal exipience with ipeca utilization as an agent inducing vomiting in 
primary decontamitation in patients with acute peroral poisoning, Spesna 
medicina (Journal of Emergency Medicine); 2002: 54-55 
 

13. Stefka Cevrevska, Lidija Kaleskovska,Mirko Spiroski, Vesela Maleska .  
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O karakteristikama menarche kod u;enica u Skoplju ,  Glasnik antropoloskog 
drustva Jugoslavije, Sveska 26,  1989,26: 83-92;                                                                   
 

2,4 
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 Труд со оргинални научни резултати објавен во 
Зборник на трудови од научен –стручен собир со 
меѓународен уредувачки  
 

1.  L.Petkovska,N.Becarovski,Dz.Naumovski, Z.Pereska; II 

Carbamate induced panceatitis; International Symposium od 

Pesticides in oublic health;2000,Sept.Palic,FR Yugoslavia, 

2.  N.Bekarovski,Dz. Naumovski,L.petkovska,Z.Pereska;Lindane 

induced muscular atrophy, II International Symposium od 

Pesticides in oublic health;2000,Sept.Palic,FR Yugoslavia, 

3. ; Dz.Naumovski, L.Petkovska,N.Becarovski,A.Cibisev; Increase 

of transaminase levels in patients intoxicates with dekamerinII 

International Symposium od Pesticides in oublic 

health;2000,Sept.Palic,FR Yugoslavia 

 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
1,8 
 
 
 
 
 
1,8 

6.     Секциско предавање на научно-стручен собир со   
 со меѓународно учество 
 

 10 Kongres toksikologa Srbije sa megjunarodnim ucescem 

1. Hepatic injuries in synthetic pyrettroiids intoxications, 

L.Petkovska,Z.Pareska,N. Veljanovovska, F.Licoska, 

2. Accidental poisoning with minoxidil,D.Petrovski,L.Petkovska, B.Pavlovski, 

N.Popovski 

 XXX International Congres of the European 

Assiciation of poisons centres and clinical toxilogist 

Bordeaux,France,11-14 may,2010 

1. Epidemiological charectesitics of hospitality treated poisonings in 1988 

and 2008 year at the university clinic of toxiciology , Skopje; 

Z.Pereska,L.Petkovska,C.Bozinovska, N.Simonovska 

 EUROTOX 2001,Istanbul Turkey,2001 

1. QTc-marker of poisoning severity after acute exposure e to anticholinesterase 
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insecticides, Z.Pereska,. Naumovski Dz, C.Bozinovska, L.Petkovska, 

 Tret kongres po nefrologija so me|unarodno u~estvo 

1.    Нотирани уринарни бактериски инфекции кај дијабетичари, 

Л.Петковска  , Џ. Наумовски, Ж. Переска, А.Чибишев    

 XXIII International Congres of the European 

Assiciation of poisons centres and clinical 

toxilogist,Rome, Italy,20-23 may,2003 

1.Transaminase levels in amanita phalloides poisoning, L.Petkovska, Dz. 

Naumovski, C.Bozinovska, D.Petrovski 

2. Bubpropion overdose:a new experience in our practice(case report); 

Z.Pereska,L.Petkovska, Dz. Naumovski, D.Petrovski 

 II Kongres po klinicna toksikologija,12-14 okt,2006 

1.Post corrosive stenosis treatment with ballon dilatators(case  

report) D.Petrovski, L.Petkovska, A.Cibisev, C.Bozinovska 

2. Aminotrasferases and their ratio-prognostic markers in amanita 

phalloides poisoning; L.Petkovska, Z.Pereska, C.Bozinovska, D.Petrovski 
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2 
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  IX Kongres toksikologa Jugoslavije sa 

megjunarodnim ucescem 

1. Endoscopic findings in corrosive intoxication; D.Petrovski, A.Cibisev. 

B.Pavlovski, L.Petkovska 

 5 th Adriatic drug addication treatment 

conference  

1. Lipid peroxidation in heroin abuse and detoxication, Pereska Z, 

Petkovska L, Cibisev A,C.Bozinovska 

 Секциски предавања на научен- стручен собир со 

реферат       

 V Jubelee Masedonian “ Toxicology Daus” with international 
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partipations 

1. Adverse affect  of cyclosporine_on thelipid profil early after 

transplantation,L.Petkovska,Z.Pereska, C.Bozinovska, N.Ivanovski  

 VIII Symposium with international participation , Dojran 

2010 

2. Poisonings by sintetic piretroides and influence on the 

transaminanes activites; L.Petkovska 

 Srpska nacionalna sekcija balkanske medicinska unije 

1. Insulin resistance as a surrogate marcer for chronic renal 

transplant dysfunction, N Ivanovski, L.Petkovska, C.Dimitrovski, 

Z.Pareska 

 

 X  Jubilee symposium with international participation  

1. Интравенска злоупотреба на Кокаин(приказ на 

случај) Л.Петковска 

 Предавања на Катедра по Интерна медицина 

1. Фалоиден синдром ( приказ на два случаја) Л.Петковска  

2. Несакани ефекти на Циклоспорин А врз липопротеинскиот профил 

по ренална инсуфициенција, Л Петковска 
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7. Абстракти објавени во зборник на конференција      

- меѓународна  - 46 X  1  

- национална     -   31 X   0,5                                                                                          

 
 
46 
 
15,5 

 

 
Вкупно 161,34 
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СТРУЧНО- АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ       (Дејности од поширок интерес)     

11  Член на организациски одбор на научен-стручен 

собир     

2 

12. Завршена специјализација од областа на 

медицинските науки и здравството 

2 

13.              Награда за научни постигнувања од струкова 

организација                     

-Плакета од МЛД 

- Диплома од МЛД 

 

 

3 

3 

    Вкупно          10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рецензентска комисија: 

Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова, с.р. 

                   Проф. д-р Јелка Давчева Павловска, с.р. 

                  Проф. д-р Горица Брешковска, с.р. 

      Проф. Д-р Александар Шиколе, с.р. 

                  Проф. д-р Цветанка Божино, с.р. 

  ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИТАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 67,64 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 161,34 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 10 

ВКУПНО 

                                                                                                          
238,98 
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З А К Л У Ч О К 

 

Врз основа на извршениот увид во доставената документација, Рецензентската комисија 

утврди дека пријавените кандидатите: н.сор. д-р Весна Герасимовска, в. н.сор. д-р Петар Дејанов, 

н. сов. д-р Лилјана Тозија, н.сор. д-р Јелка Масин Спасовска, насл. доц.д-р Игор Николов, 

насл.вонр.проф. д-р Славчо  Тошев, насл. доц. д-р Марија Вавлукис, насл. доц.д-р Маријан 

Бошевски, насл.вонр.проф. д-р Елизабета Србиновска Костовска, н.сов. д-р Силвана Јованова, 

н.сов. д-р Златица Димитријевиќ Гошева, насл.доц.д-р Јагода Стојковиќ, в. н.сор. д-р Деска 

Димитриевска, ас. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ, насл.доц. д-р Ирена Кафеџиска, насл. доц. 

д-р Андон  Чибишев, в. н. сор. д-р Нико Беќаровски и насл.доц. д-р Лидија Петковска ја имаат 

доставено потребната документација согласно со објавениот конкурс во дневниот весник 

―Утрински весник‖ од 20.11.2013 година. По извршената евалуација и бодување на приложената 

документација согласно со Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-

научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот ,,Св. Кирил и 

Методиј‖ и образецот кон извештајот за избор од  јули 2013  година, Рецензентската комисија 

има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет да му предложи 

кандидатите н.сор. д-р Весна Герасимовска, н.сор. д-р Јелка Масин Спасовска, 

насл.доц.д-р Игор Николов , ас. д-р Љубинка Дамјановска Крстиќ, насл.доц. д-р 

Ирена Кафеџиска  и насл.доц. д-р Андон  Чибишев,  да бидат избрани во звањето 

ДОЦЕНТ по предметот интерна медицина а кандидатите насл.вонр.проф. д-р Славчо  

Тошев, насл.вонр.проф. д-р Елизабета Србиновска Костовска и н.сов. д-р Златица 

Димитријевиќ  да бидат предложени за избор  во звањето РЕДОВЕН  ПРОФЕСОР по 

предметот интерна медицина.  

 

Рецензентска комисија: 

1. Проф. д-р Снежана Мишевска Перчинкова,  с.р. 

2. Проф. д-р Јелка Давчева Павловска,   с.р. 

3. Проф. д-р Горица Брешковска,  с.р. 

4. Проф. д-р Александар Шиколе,  с.р. 

5. Проф. д-р Цветанка Божиновска,  с.р. 
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РЦЕНЗИЈА  
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА ,,ПАРТНЕРСТВОТО ПОМЕЃУ 

ЕВРОПСКАТА УНИЈА И САД ВО КОНТЕКСТ НА ПРОШИРУВАЊЕТО НА 
УНИЈАТА И СООЧУВАЊЕТО СО ГЛОБАЛНИТЕ ПРЕДИЗВИЦИ” ОД 

КАНДИДАТОТ М-Р ЗВОНКО МУЦУНСКИ, ПРИЈАВЕНА НА ПРАВНИОТ 
ФАКУЛТЕТ,,ЈУСТИНИЈАН ПРВИ” ВО СКОПЈЕ 

 
Наставно-научниот совет на  Правниот факултет ,,Јустинијан Први‖ во Скопје, на 
седницата одржаната на 20.12.2013 година, по предлог на Институтот за 
меѓународно право и меѓународни односи, формираше Комисија за оцена на 
докторската дисертација на кандидатот м-р Звонко Муцунски со наслов: 
„Партнерството помеѓу Европската унија и САД во контекст на проширувањето на 
Унијата и соочувањето со глобалните предизвици―, во состав: проф. д-р Љубомир 
Фрчкоски, проф. д-р Сашо Георгиевски (ментор), проф. д-р Татјана Петрушевска, 
доц. д-р Мишо Докмановиќ и доц. д-р Јулија Брсакоска Базеркоска. 
Комисијата во наведениот состав со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 
дисертација и на Наставно-научниот совет на Правниот факултет ,,Јустинијан 
Први‖ во Скопје му го поднесува следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
I. Приказ на трудот 

Интегралниот текст, односно структурата на дисертацијата, содржи: Вовед, 
два дела со вкупно четири глави, заклучок и селектирана биографија. Текстот е 
изложен во 448 страници, обработени во фонт Georgia со македонска поддршка, 
со големина на буквите 12 и проред 1,5. Докторската дисертација содржи 609 
фусноти, од вкупно користени над библиографски единици. 

Првиот дел на докторската дисертација го носи насловот 
,,Надворешнополитичката и безбедносна соработка меѓу ЕУ и САД” и е 
поделен во две глави насловени како: ,,Влијанието на САД во градењето на 
новата европска архитектура”; и, ,,Надворешната и безбедносна 
политика на ЕУ и САД”. 

Во првата глава од дисертацијата, со наслов ,,Влијанието на САД во 
градењето на новата европска архитектура”, кандидатот преку примена на 
интердисциплинарна методологија која вклучува фундаментално истражување, 
поставена е основната хипотеза дека разурнатата и економски немоќна Европа во 
посвоениот период и во дадените историски и општествени услови била немоќна 
самостојно да пристапи кон целосна реконструкција, обнова и реформи без да 
биде поттикната од процесот на засилено инволвирање на САД. Токму големата 
заинтересираноста на САД и нивната поддршка во развојот на европскиот проект 
на соработка, разбирање и единство бил содржан во првичната идеја при 
поставувањето, структурирањето и имплементацијата на Маршаловиот план, чија 
основна цел било обновување и реформирање на Европа и реализација на новиот 
европски модел на соработка. 
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Во оваа глава, кандидатот, исто така, доаѓа до заклучок дека сè повеќе 
станува јасно дека одржувањето на унилатералната стратегија како замисла за 
групирање на светските сили во регионални формации, преку економското 
производство (мултинационалните компании), преку глобалното владеење за 
одржувањето на светскиот поредок или преку целосен воен и политички и 
економски диктат на САД не е целосно одржлив, особено не за подолг временски 
период. Честата изолираност на САД, притисокот врз нив во насока на барање на 
постигнување компромиси за решавање на современите кризни ситуации и 
одржувањето на светскиот мир, како и учеството во нови социјални, економски и 
политички аранжмани, одат во прилог на практикување на современиот концепт 
на мултилатерализам.  

Преку анализата на поголем број научни трудови се изведува тезата  дека  
Европа многу често се претставува како конструктивна, легалистичка и зрела, за 
разлика од критиките упатени на адреса на САД, дека се некооперативни, 
деструктивни и со убедителни аргументи дека најчесто не го почитуваат 
меѓународното право и неговите принципи. Истовремено, зголемено внимание е 
посветено и на појавата на ЕУ, како нова геополитичка суперсила, која гради своја 
посебна и конзистентна надворешна политика, со добро изградени правни основи, 
што ја поттикнуваат нејзина успешна реализација. 

Соодветни одговори се дадени и на прашањата во однос на развојот на 
внатрешните надворешнополитички структури и улогата на САД и ЕУ, понатаму 
теоретизирајќи во кои сегменти тие се комплементарни, а каде нивните глобални 
и поединечни надворешнополитички и безбедносни политики и приоритети 
честопати се раздвојуваат, не се согласуваат и сериозно се рефлектираат врз 
останатите делови од светот. 

Во втората глава, со наслов ,,Надворешната и безбедносна политика 
на ЕУ и САД”, кандидатот тргнува од хипотезата дека заедничката надворешна и 
безбедносна политика на ЕУ под дејство на глобалниот развој доживеа повеќе 
модификации, како во улогата и надлежностите на земјите-членки и 
институциите на ЕУ, така и во поставеноста и функционалноста на правните 
инструменти, што во целина придонесе да се зголеми нивото на единствен 
европски пристап во соочувањето со современите надворешнополитички и 
безбедносни предизвици. Во тој дел, исто така е направена посебна анализа и на 
идентитетот и новите задачи на ЕУ на надворешнополитички план, надворешната 
политика на САД, потоа на правниот и институционалниот режим на заедничката 
надворешна и безбедносна политика (ЗНБП), надлежностите на институциите, 
структурната поставеност на органите и телата, нивниот  еволутивен развој, 
определувањето на правната природа и ефективноста на инструментите на ЗНБП 
во рамките на ЕУ и пошироко. Во наведениот контекст, посебно внимание е 
посветено и на соработката меѓу ЕУ и САД во рамките на Трансатлантската 
алијанса (НАТО), позициите, пристапот и непосредното учество во разрешувањето 
на глобалните  и регионални безбедносни предизвици (Авганистан, Ирак и др.). 

Во оваа глава, кандидатот спроведува научна анализа на содржината на 
новите договорни аранжмани, како и на заедничкото учество во превенцијата на 
конфликти, вклучувајќи го и нивното позитивно искуство од ангажманот во 
нашата држава. Сериозен предизвик во практичната примената на ЗНБП и ЕБОП 
на ЕУ беше обидот за разрешувањето на кризата во Република Македонија, што 
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беше валиден доказ за постоењето на соодветни капацитети, технички и 
оперативни можности за изведување на самостојни операции и зголемен степен 
на функционалност на европскиот безбедносен систем. 

Вториот дел на докторската дисертација го носи насловот 
,,Проширувањето на ЕУ и соочувањето со глобалните предизвици “ и 
има две глави насловени како: ,,Ставот на ЕУ и САД кон процесот на 
проширување на ЕУ во контекст на глобалното евроамериканско 
партнерство и посебно кон РМ како потенцијален полноправен член на 
ЕУ”; и ,,Споделената заедничка одговорност на ЕУ и САД во 
соочувањето со глобалните предизвици и нивното мултилатерално 
дејствување”. 

Вториот дел на дисертацијата е од големо значење и заради интересот и 
учеството на Република Македонија во процесот на проширувањето на ЕУ. Во 
наведениот контекст и процесот на проширување, посебно ја анализираме 
интензивната интеракција меѓу ЕУ и САД од почетниот стадиум, преку 
соодветната трансформација, сè до финалната реализација на идејата за 
обезбедување на единствен европски дом, како синоним на споделување на 
заемните демократски вредности и нов извор на инспирација за градење на мир, 
безбедност, соработка и непречен развој на европскиот континент. 

Во првата глава од овој дел, насловена како ,,Ставот на ЕУ и САД кон 
процесот на проширување на ЕУ во контекст на глобалното 
евроамериканско партнерство и посебно кон РМ како потенцијален 
полноправен член на ЕУ‖, кандидатот утврдува дека по ескалацијата на 
воените судири во поранешна СФРЈ (почетокот на 90-тите години од минатиот 
век), САД пројавуваат зголемен интерес во контекст на остварување на основните 
надворешнополитички приоритети на земјите од Југоисточна Европа. Нивното 
дополнително инволвирање е присутно и во процесот на стабилизација на Европа 
и води кон заклучокот дека проширувањето е неопходно да продолжи со засилен 
интензитет, но и дека во тој процес задолжително треба да бидат опфатени сите 
држави од Западен Балкан, вклучувајќи ја и РМ. Во прилог на поддршка на 
наведената тезата беа и аргументите дека тој пристап ќе придонесе кон 
зачувување на мирот и стабилноста во регионот на ЈИЕ, ќе ја унапреди 
демократијата, ќе ги поттикне реформите, ќе ги зацврсти меѓунационалните 
односи, борбата против корупцијата и економски развој на земјите од Западен 
Балкан. Според кандидатот, кога се зборува за политиката и ставот на ЕУ и САД 
кон процесот на проширувањето на ЕУ и посебно за позицијата на Република 
Македонија во овој процес, можеме да констатираме дека во процесот на 
донесувањето на политичките одлуки се појавуваат извесни отстапки, кои во 
голем дел аплицираат на непочитување на меѓународното јавно право и неговите 
начела и принципи.  

Во втората глава од овој дел со наслов ,,Споделената заедничка 
одговорност на ЕУ и САД во соочувањето со глобалните предизвици и 
нивното мултилатерално дејствување”, кандидатот посветува посебно 
внимание на истражување кое се однесува на заедничката одговорност на САД и 
ЕУ и нивното вклучување во решавање на прашањата кои се однесуваат на 
реформите на ОН, нуклеарните закани и односот кон Иран и Јужна Кореја, 
спроведувањето на Милениумските развојни цели и стратегијата за намалување 
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на сиромаштијата, политиката на заштита на животната средина, промоција на 
развојната соработка и хуманитарна помош, начинот на кој  соработуваат САД и 
ЕУ како глобални партнери во рамките на ефикасното функционирање на 
меѓународните финансиски и трговски организации итн. Тука, кандидатот 
заклучува дека организацијата на Обединетите нации е местото кадешто се 
одвиваат најголемиот дел од мултилатерални активности во рамките на 
меѓународните организации, а кадешто САД и ЕУ бараат ефикасни заеднички 
решенија за поважните политички, економски и безбедносни прашања. Од 
особена важност за  нивниот ангажман во постојаниот процес на промени и 
реформи е засилување на нивните активности кон ефикасно и ефективно 
испорачување на витални услуги на меѓународната сцена. САД и ЕУ генерално се 
согласуваат во однос на потребата за реформи на организациониот и 
функционален систем на ООН, без оглед на фактот дека нивниот пристап кон 
разните сегменти на предложените реформски чекори често може да биде и 
длабоко спротивставен.  

Во заклучокот на докторската дисертација, меѓу другото, кандидатот 
утврдува дека сè повеќе станува јасно дека одржувањето на унилатералната 
стратегија како замисла за групирање на светските сили во регионални формации, 
преку економско производство, преку глобалното владеење за одржувањето на 
светскиот поредок или преку целосен воен и политички и економски диктат на 
САД не е целосно одржлив, особено не за подолг временски период. Кандидатот 
заклучува дека важноста на соработката меѓу двата трансатлантски партнера во 
контекст на политичкиот и економскиот развој на целиот свет се потврдува со 
издвојување на повеќе емпириски податоци. 
 

II. Оцена на трудот 
Во докторската дисертација со наслов „Партнерството помеѓу Европската 

унија и САД во контекст на проширувањето на Унијата и соочувањето со 
глобалните предизвици―, м-р Звонко Муцунски покажува целосно разбирање за 
комплексноста на односите меѓу евроатлантските сојузници, реформите и 
тешкотиите со кои се соочуваат  во меѓусебните релации, како и рефлексијата на 
тој однос кон процесот на проширување на Унијата. Таквите релации несомнено 
имаат влијание и врз Република Македонија, која  изразува силен интерес да се 
раздвижи процесот на европска интеграција и демократска трансформација со 
целосно почитување и приспособување кон правилата и принципите на ЕУ.  

При истражувањето на темата на трудот кандидатот ги користел 
вообичаените методи на научно истражување од областите на правото и 
меѓународните односи, согласно со кои на најсоодветен и ефикасен начин е 
дојдено до очекуваните резултати од научното истражување. Употребени се 
историскиот и социолошкиот метод, потоа компаративниот метод, методите на 
анализа на содржина, анализа и приказ на меѓународни документи, но и 
национални документи поврзани со предметот на истражување. Кандидатот 
соодветно ги применил и методите на интердисциплинарна методологија, 
емпириско-квантитативниот метод и методот на формална анализа. 

Приложените аргументи, официјални документи и соодветни описи на 
состојби, историски и актуелни процеси  во рамките на докторската дисертација се 
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квалитетна подлога за извршените детални анализи и прикажаните постигнати 
цели во спроведеното истражување. 

Треба посебно да се истакне декла посебно внимание во истражувањето е 
посветено и кон анализа на односите на ЕУ и САД во контекст на остварување на 
концептот за целосна, слободна, просперитетна, мирна и обединета Европа,  со 
објективизирање на нивниот пристап кон проширувањето на ЕУ, а кој концепт 
скоро целосно се вклопува и со остварувањето на надворешнополитичката 
стратегија на РМ, односно потребата за поскоро започнување на процесот на 
преговори и дефинирање на позицијата на полноправен член на Унијата и НАТО. 

Истражувањето на наведените прашања и давањето одговор на нив се само 
дел од оние што се обработени во рамките на тој дел од дисертацијата и можат да 
бидат соодветен и делумен придонес кон развојот на науката и кон разбирањето 
на глобалната надворешнополитичка и економска реалност во светот и посебно 
РМ. 

IV. Заклучок со предлог 
Докторската дисертација „Партнерството помеѓу Европската 

унија и САД во контекст на проширувањето на Унијата и соочувањето 
со глобалните предизвици”, од кандидатот м-р Звонко Муцунски, 
претставува одличен научен труд од областа на правните науки кој што 
служи за збогатување на правната мисла и наука во Република 
Македонија и пошироко. Оттука, Комисијата со особено задоволство му 
предлага на Наставно-научниот совет на Правниот факултет 
,,Јустинијан Први” во Скопје да го прифати овој рецензентски 
извештај и да овозможи јавна одбрана на трудот. 
 

Комисија за оцена и одбрана 
 

                                            Д-р Љубомир Данаилов Фрчкоски, редовен професор, с.р. 
                                    Д-р Сашо Георгиевски, редовен професор, с.р. 

           Д-р Татјана Петрушевска, редовен професор, с.р. 
  Д-р Мишо Докмановиќ, доцент, с.р 

                  Д-р Јулија Брсакоска Базеркоска, доцент, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

 
„ МОЖНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ ЗА ПРИМЕНА НА ЦЕЛОСНОТО УПРАВУВАЊЕ 

СО КВАЛИТЕТ ВО ЗДРУЖЕНИЈАТА НА ПРОИЗВОДИТЕЛИ НА ОРГАНСКИ 
ПРОИЗВОДИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА―, 

 
 ОД М-Р КАТЕРИНА ХАЏИ НАУМОВА - МИХАЈЛОВСКА  

ПРИЈАВЕНА НА ЕКОНОМСКИОТ ИНСТИТУТ ВО СКОПЈЕ 
 

 Врз основа на член 241 од Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― 
во Скопје, а во врска со поднесената докторска дисертација од кандидатката м-р 
Катерина Хаџи Наумова-Михајловска со наслов „Можности и перспективи за 
примена на целосното управување со квалитет во здруженијата на производители 
на органски производи во Република Македонија―, Научниот совет на 
Економскиот институт во Скопје, на 99. седница одржана на 19.11.2013 година, 
донесе Одлука бр. 02-2178/2 за формирање на Комисија за оцена на докторската 
дисертација, во состав:  
 

1. д-р Наташа Данилоска  
2. д-р Васил Поповски 
3. д-р Ѓорѓи Ѓорѓевски 
4. д-р Татјана Петковска 
5. д-р Снежана Милошевска-Костадиноска. 

 
 Членовите на Комисијата со посебно внимание ја прочитаа и ја проучија 

поднесената докторска дисертација и по усогласувањето на мислењата, до 
Научниот совет на Економскиот институт го доставуваат следниов 

 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 

1. Општи согледувања 
 

Кандидатката м-р Катерина Хаџи Наумова-Михајловска во својата 
докторска дисертација „Можности и перспективи за примена на целосното 
управување со квалитет во здруженијата на производители на органски производи 
во Република Македонија― обработува комплексна  и  интересна проблематика од 
областа на менаџментот во органското земјоделско производство. Притоа, во 
фокусот на истражување е анализа на едно мошне значајно гледиште во процесот 
на современо организирање и модернизирање на македонското земјоделство во 
сегментот на производство на органска храна.  

 При дефинирањето на докторската теза и нејзината актуелност, кандидатката 
ја апсолвирала важноста на секторот органско земјоделско производство во 
македонското земјоделство и економија, како и основните проблеми и тешкотии 
со кои се соочуваат производителите на органски производи. Во поткрепа на 
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актуелноста на сопственото истражување, кандидатката наведува дека и покрај тоа 
што самиот начин на органско производство во Република Македонија не 
претставува проблем бидејќи тоа се усвојува со постапката за сертификација која 
производителите на органски производи доследно ја почитуваат и ја применуваат, 
сепак тие се соочуваат со повеќе проблеми како недоволно количество на 
производство за сигурен пласман, неорганизиран извоз на органските производи 
како и расцепканост-постоење на повеќе здруженија на производители на 
органски производи за исти производи во ист регион. Во насока на решавање на 
изнесениот проблем, кандидатката пласира нов пристап на менаџментот во чија 
основа е поставена мултидимензионалноста на квалитетот, па него го набљудува 
од аспект на производите, но и од аспект на работењето и функционирањето во 
сите сфери на општественото живеење. Притоа, кандидатката ја пласира својата 
теза за примена на целосното управување со квалитет (TQM) како начин на 
организирање и работење на здруженијата на производители на органски 
производи со кој ќе добијат нова димензија и способност да постигнат освојување 
и одржување на пазарот, остварување на претпознатлив бренд и воопшто повисок 
степен на развој во поглед на обезбедувањето квалитет. 

Основната цел на докторската дисертација е да се истражи можноста за 
примена на TQM како начин на организирање и дејствување во здруженијата на 
органските производители во Република Македонија со цел да се обезбеди 
подобрување и напредок во работењето и организирањето на здруженијата на 
органските производители. Примарен предмет во конкретново истражување е 
системот на TQM, односно намерата е да се истражат неговиот карактер, 
суштината, целите и задачите, а воедно да се претстават и конкретни модели кои 
ќе овозможуваат проектирање на системот за квалитет. Специфичен предмет на 
истражување е квалитетот, како аспект на системот за целосно управување и јасно 
да се прецизира на што се однесува квалитетот: на производ, на работење, на 
услуга, на информација, на технолошките процеси, на луѓето, на системите или на 
компаниите. Конкретно, идејата е да се истражи влијанието кое квалитетот на 
работење и организирање го има врз конкурентноста. 

Методолошкиот приод на истражувањето во трудот е детерминиран од 
специфичноста на проучуваната проблематика и од потребата за користење на 
соодветни извори на податоци. Оттаму, при истражувањето се користат повеќе 
научностражувачки методи: метода на теоретска анализа, аналитичко-
дескриптивна метода, аналитичко-компаративна метода, статистичка, историска, 
индуктивно-дедуктивна метода и методата на анализа и синтеза. Истражувањето 
во трудот се темели на анализа на податоците добиени преку интервјуа, анкетни 
листови со претседателствата и членовите на здруженијата на производители на 
органски производи врз однапред подготвен прашалник со квалитативни и 
квантитативни податоци, како и нивни публикувани информации. 

Конкретно, оваа докторска дисертација претставува обид да се согледа 
можноста за примена на целосното управувње со квалитет како начин на 
организирање и работење во здруженијата на производители на органски 
производи како клучна стратегија. 

 
 
2. Содржина на дисертацијата 
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Докторската дисертација со наслов „Можности и перспективи за примена 

на целосното управување со квалитет во здруженијата на производители на 
органски производи во Република Македонија―, поднесена од кандидатката м-р 
Катерина Хаџи Наумова-Михајловска, се состои од вкупно 260 страници 
компјутерски обработен текст. Основниот текст се состои од 250 страници кои 
структурно се поделени на: вовед, шест поглавја, заклучок и користена 
литература. Користената литература е наведена на тринаесет страници и содржи 
150 релевантни библиографски единици, периодични списанија и интерент - 
страници.  
 Во воведниот дел од трудот елаборирана е актуелноста на проблематиката 
од аспект на целосното управување со квалитетот како посебен пристап на 
менаџментот со кој се обезбедува разбранo и ефикасно менаџирање на секој 
аспект на здруженијата на производители на органски производи. Исто така, во 
воведот се претставени појдовните хипотези на истражувањето, целта и предметот 
на трудот и користениот методолошки приод.  
 Во првиот дел „Современ пристап на целосното управување со квалитетот― 
објаснети се целите и задачите на TQM, суштината и концептот. Исто така 
разработени се основните принципи на целосното управување со квалитет-
лидерство, задоволство кај вработените и клиентот, континуирано подобрување, 
учество на сите засегнати страни и познавање на фактите. Нивната зависност и 
меѓусебна поврзаност овозможува третман на TQM како начин на размислување 
за тоа како луѓето треба да работат, да се однесуваат и да веруваат дека за 
долгорочен успех потребно е посветеност кон квалитетот во сите нивоа на 
работење. Бидејќи TQM се третира како позитивна промена во работењето, во овој 
дел се прикажани базичните и изведените модели за проектирање систем за 
квалитет со нивните специфични принципи и придобивки.  
 Во вториот дел од трудот „Квалитетот како аспект на целосното управување 
со квалитет― се посветува внимание на квалитетот од аспект на TQM. За таа цел се 
дава појаснување за карактерот и функцијата на квалитетот преку спиралата на 
квалитет, барањата за обезбедување на квалитет, развојот на концептот за 
обезбедување на квалитет и планирањето на квалитетот како основа за успешна 
имплеменатција на TQM. На крајот на овој дел станува збор и за комплексноста на 
системот за квалитет поради развојот на повеќе дејности-метрологија, 
стандардизација, методи и техники на менаџментот кои се појдовна основа за 
проектирање и имплементирање на систем за квалитет со кој може да се обезбеди 
дефинираното ниво на квалитет на производите со најмали трошоци на работење. 
 Во третиот дел „Општ третман на менаџерските функции во целосното 
управување со квалитет― е даден општ осврт на менаџерските функции во TQM. За 
таа цел обработени се карактерот на менаџментот за квалитет, предностите кои 
произлегуваат во однос на контролата на квалитет, неговата улога во 
обезбедување на квалитет и особено внимание е посветено на функциите на 
менаџментот-планирање, организирање, раководење, координирање и 
контролирање во функција на TQM. Планирањето овозможува основно разбирање 
за TQM, поттикнување на менаџерски активности во сите тимови на 
организацијата или поединечно на секој член или вработен во организацијата, 
поставување на цел и мисија на компанијата. Организирањето во функција на 
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TQM овозможува креирање и создавање на организациска структура и 
организирање на работата со што се унапредува ефиксноста, квалитетот, 
иновацијата во компанијата и потребите на клиентите. Функцијата на водењето во 
TQM е да даде јасна и разбирлива визија, стимулација и да им овозможи на 
вработените во една компанија или организација, да ја сфатат улогата на 
квалитетот во нивното работење и во целокупното работење. Координирањето во 
функција на  TQM има за цел да овозможи синхронизација на активностите со 
континуирано напредување и усовршување на вработените, одржување на 
постојан контакт со вработените и со надворешното опкружување и обезбедување 
на слободен проток на информации. Во TQM функцијата на контролата е сведена 
на минимум бидејќи овој пристап кон квалитетот бара чувството за квалитет во 
извршувањето на работата да биде присутно кај секој вработен, односно да постои 
мала потреба од контрола од друг, а поголема потреба од самоконтрола. На крајот 
на овој дел се посочува TQM како нов стил и начин на работење и дејствување со 
кој менаџментот се приспособува кон промените заснован на пристапот планирај-
реализирај-контролирај-подобри. 
 Во четвртиот дел „Целосно управување со квалитет во агробизнисот―, 
најпрво е дефиниран бизнисот агробизнис и неговото значење во економскиот и 
општествениот развој. Важна карактеристика и составен дел на земјоделското 
производство е биолошкото производство-одгледувањето на растенија и животни, 
па оттука произлегува потребата да биде опишан органскиот карактер на 
земјоделските производи, проблемите и факторите кои влијаат за покачување на 
нивниот квалитетот. Во овој дел се посветува внимание на земјоделските 
здруженија како организациона форма во агробизнисот и нивната хоризонтална и 
вертикална поставеност. На крајот даден е приказ за потребата од изучување на 
квалитетот во агробизнисот, димензијата, задачите и принципите на TQM кои се 
однесуваат на агробизнисот. 
  
 Петтиот дел „Можности за примена на целосното управување со квалитет во 
здруженијата на производители на органски производи― претставува емпирискиот 
дел од истражувањето. Најпрво се објаснува концептот на органското 
производство и неговото место во развојот на стопанството и општеството. За да се 
прикаже слика за состојбата на органското производство во Република 
Македонија, се анализира актуелната состојба во поглед на пристапот кон 
квалитетот и TQM. За таа цел спроведена е анкета до здруженијата на 
производители на органски производи во Република Македонија и направена е 
SWOT анализа за да се утврдат способностите и слабостите на здруженијата на 
производители на органски производи во однос на начинот на работење и 
организирање според принципите на TQM. Како резултат на анализите 
прикажана е состојбата за можностите за примена на TQM како начин на 
организирање и дејствување кај здруженијата на производители на органски 
производи. 
 Во шестиот дел од трудот „Проектирање и имплементација на системот со 
целосното управување со квалитет кај здруженијата на производители на 
органски производи―, посветено е внимание на тоа на кој начин практично може 
да се проектира и имплементира TQM кај здруженијата на производители на 
органско производство. Пред да се започне со имплементацијата потребно е 
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здруженијата да стекнат знаење за TQM и како се учи со TQM. За таа цел дадени се 
насоки на кој начин здруженијата да го применат сопственото знаење и искуство 
во учењето и успешно да го имплементираат TQM во работењето. TQM треба да 
има цел во работењето, а таа се остварува доколку здруженијата имаат соодветна 
политика и стратегија на дејствување. За таа цел во овој дел разработен е начинот 
на кој TQM ја креира и спроведува политиката и стратегијата на здруженијата. 
Како последица на промената во политиката на здруженијата прикажан е нов 
начин на нивно организирање - создавање на тимови и тимска работа во 
здруженијата. Во однос на начинот на организирање прикажани се 
реинженерингот како можност за реорганизирање на постојните здруженија, 
бенџмаркингот и континуираното подобрување како можност здруженијата да се 
споредат и да направат промени во своето работење, односно да го подобрат својот 
начин на работа за да ги постигнат своите цели. 

 На крајот, презентирани се заклучните согледувања во кои на концизен начин 
изнесени се клучните наоди, заклучоците и препораките. Тие произлегуваат од 
аналитичките наоди на трудот и се дадени конкретни препораки во насока на 
унапредување на состојбата на здруженијата на производители на органско 
производство во Република Македонија. 
 
 

3. Оцена и предлог 
 

Членовите на Комисијата внимателно ја проучија поднесената докторска 
дисертација на кандидатката м-р Катерина Хаџи Наумова-Михајловска под 
наслов „Можности и перспективи за примена на целосното управување со 
квалитет во здруженијата на производители на органски производи во Република 
Македонија― и сметаат дека таа претставува содржаен труд поврзан со можностите 
за примена на TQM како начин на организирање и работење на здруженијата на 
производители на органски производи. Трудот содржи теориска основа и 
методолошка рамка кои обезбедуваат релевантна основа за соодветно третирање 
на поставените прашања.    

Комисијата цени дека преку оваа дисертација, кандидатката м-р Катерина 
Хаџи Наумова-Михајловска одговорила на поставената хипотеза и придонесува за 
осознавање на можностите и перспективите од примена на целосното управување 
со квалитет во здруженијата на производители на органски производи во 
Република Македонија. Комисијата цени дека особен придонес на трудот е 
сознанието до кое стигнала кандидатката м-р Катерина Хаџи Наумова-
Михајловска е дека примената на целосното управување со квалитет во 
практиките за развој на организирано функционирање на здруженијата на 
органски производители претставува можност и предизвик за здруженијата за да 
се зголеми конкурентската предност и да се подобрат резултатите во органското 
земјоделско производство. Во овој контекст, кандидатката со право констатира 
дека при процесот на примена на целосното управување на квалитет во 
работењето и организирањето на здруженијата на производители на органски 
производи, треба јасно и систематски да се креира стратегиска рамка која ќе ги 
поврзе органското производство и работењето и организирањето на 
производителите на органски производи и нивните здруженија. 
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Во истражувањето, кандидатката користи обемна домашна и странска 
литература. Дополнително, таа има солидно познавање на методологијата на 
научноистражувачката работа, како во конципирање на појдовната теориско-
методолошка рамка, така и во формулирањето на добиените резултати од 
истражувањето. Резултатите од истражувањето во дисертацијата можат да 
придонесат кон продлабочување на сознанијата за примена на целосното 
управување со квалитет на ниво на здруженија во Република Македонија, а воедно 
да помогнат во развој на агрокомплексот во Република Македонија воопшто, а не 
само во делот на органско производство.   

Имајќи ги предвид претходно изнесените ставови, Комисијата констатира 
дека кандидатката м-р Катерина Хаџи Наумова-Михајловска, во својот труд, 
успеала да одговори на предизвиците што ги поставила при дефинирањето на 
предметот на истражување. Тезите што ги поставува мошне успешно ги развива со 
поткрепени и аргументирани ставови и заклучоци. Комисијата цени дека 
докторската дисертација „Можности и перспективи за примена на целосното 
управување со квалитет во здруженијата на производители на органски производи 
во Република Македонија ― по својот пристап, начинот на изработка и добиените 
резултати ги задоволува формалните и суштинските услови кои се потребни за 
една докторска дисертација од аспект на содржина, обем и постигнато ниво на 
квалитет. 
 Имајќи го предвид изнесеното мислење и оцена на докторската 
дисертација, нејзината актуелност и научен пристап, Комисијата му предлага на 
Научниот совет на Економскиот институт во Скопје:  
 

1. да го прифати извештајот со позитивна оцена за поднесената докторска 
дисертација „Можности и перспективи за примена на целосното 
управување со квалитет во здруженијата на производители на органски 
производи во Република Македонија ―; 

2. да формира Комисија за одбрана на докторската дисертација,  а на 
кандидатката м-р Катерина Хаџи Наумова-Михајловска да и се допушти 
јавна одбрана на докторскиот труд. 
 
 

 
       Комисија за оцена на докторската дисертација  

            

Д-р Наташа Данилоска, с.р.     

    Д-р Васил Поповски, с.р.    

    Д-р Ѓорѓи Ѓорѓевски, с.р.    

               Д-р Татјана Петковска, с.р.    

              Д-р Снежана Милошевска-Костадиноска, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА ОД ОБЛАСТА НА МУЗИЧКАТА 

ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА ДЕЛАТА ПРЕЛУДИУМИ I КНИГА ОД КЛОД 
ДЕБИСИ, ЕТИДА ОП. 52 БР. 3 ВО d-moll ОД СЕРГЕЈ ПРОКОФЈЕВ, ПО 

ЧИТАЊЕТО НА ДАНТЕ: FANTASIA QUASI SONATA ОД ФРАНЦ ЛИСТ И 
КОНЦЕРТОТ ЗА ПИЈАНО И ОРКЕСТАР ОП. 11 БР. 1 ВО e-moll ОД 

ФРЕДЕРИК ШОПЕН И ТЕОРИСКИОТ ТРУД „СОВЛАДУВАЊЕТО НА 
ТЕХНИЧКИТЕ ПРОБЛЕМИ ВО КОНЦЕРТОТ ЗА ПИЈАНО И ОРКЕСТАР 
ОП. 11 БР. 1 ВО e-moll ОД ФРЕДЕРИК ШОПЕН ПРЕКУ ПОСТАВУВАЊЕ 

НА ФОРМУЛИ“ ОД М-Р КРИСТИНА СВЕТИЕВА 
 
 Почестени од Одлуката на Наставно-научниот и уметничкиот совет при 
Факултетот за музичка уметност во Скопје, кој донесе решение за формирање на 
Рецензентска комисија во состав: проф. м-р Жени Захариева, проф. д-р Димитрије 
Бужаровски, проф. м-р Евушка Трпкова-Елезовиќ, проф. д-р Бојан Ортаков и 
проф. д-р Марија Ѓошевска за оцена на докторската дисертација од областа на 
музичката интерпретација на делата Прелудиуми I книга од Клод Дебиси, Етида 
оп. 52 бр. 3 во d-moll од Сергеј Прокофјев, По читањето на Данте: Fantasia quasi 
Sonata од Франц Лист и Концертот за пијано и оркестар оп. 11 бр. 1 во e-moll од 
Фредерик Шопен и теорискиот труд „Совладувањето на техничките проблеми во 
Концертот за пијано и оркестар оп. 11 бр. 1 во e-moll од Фредерик Шопен преку 
поставување на формули― од м-р Кристина Светиева, го поднесуваме следниов 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 Докторската дисертација од областа на пијанистичката интерпретација од 
м-р Кристина Светиева се состоеше од изведба на два интерпретациски дела – при 
што во првиот дел беа изведени Прелудиумите од I книга од Клод Дебиси, Етидата 
оп. 52 бр. 3 во d-moll од Сергеј Прокофјев и По читањето на Данте: Fantasia 
quasi Sonata од Франц Лист, а во вториот дел беше изведен Концертот за пијано и 
оркестар оп. 11 бр. 1 во e-moll од Фредерик Шопен – како и изработката на 
теорискиот труд „Совладувањето на техничките проблеми во Концертот за пијано 
и оркестар оп. 11 бр. 1 во e-moll од Фредерик Шопен преку поставување на 
формули―. 

Рециталскиот дел од докторската дисертација од м-р Кристина Светиева со 
изведбата на Прелудиумите од I книга од Клод Дебиси, Етидата оп. 52 бр. 3 во d-
moll од Сергеј Прокофјев и По читањето на Данте: Fantasia quasi Sonata од 
Франц Лист се одржа во Концертната сала на Факултетот за музичка уметност во 
Скопје на 20 декември 2011 година, со почеток во 20 часот.  

При изведбата на овој репертоар, кандидатката м-р Светиева 
демонстрираше силен интелект при градењето на архитектониката на делата и 
суверено владееше со широката палета на пијанистички техники присутни во 
делата. Оваа нејзина виртуозност, педантната разработка на делата и 
интелектуалниот пристап кон изведбата придонесе за јасно доловување на 
стилските карактеристики на избраните дела кои се врвови во пијанистичката 
литература на романтизмот, импресионизмот и неокласицизмот. Со својата 
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вродена поетичност, кандидатката креираше оригинална интерпретација 
исполнета со пијанистичка рафинираност и тонско боење.  

Вториот интерпретациски дел од докторската дисертација од м-р Светиева 
со изведбата на Концертот за пијано и оркестар оп. 11 бр. 1 во e-moll од Фредерик 
Шопен се одржа во Концертната сала на Факултетот за музичка уметност во 
Скопје на 30 мај 2012 година, со почеток во 11:30 часот. Како пијано-соработник се 
претстави проф. м-р Тодор Светиев. 

Кандидатката демонстрираше техничка прецизност и издржливост 
потребна за виртуозитетот на Шопеновите концерти за пијано. Покрај ова, 
изведбата успешно го долови и емотивното богатство карактеристично за 
романтичниот идиом на Фредерик Шопен. Во ова посебно се издвојуваше 
префинетото чувство за обликување на фразите.  

Рецензентската комисија констатира дека кандидатката м-р Светиева 
покажа исклучително професионална, естетска и технички ангажирана изведба и 
во двата интерпретациски дела и со тоа во целост ги исполни музичко-
уметничките стандарди за одбрана на рециталскиот и концертниот дел од 
докторската дисертација од областа на пијанистичката интерпретација. 

Поднесениот теориски труд „Совладувањето на техничките проблеми во 
Концертот за пијано и оркестар оп. 11 бр. 1 во e-moll од Фредерик Шопен преку 
поставување на формули― од м-р Кристина Светиева содржи вкупно 136 страници 
во кои се вклучени апстрактот, содржината, списокот на примери, списокот на 
шематски прикази, воведот, прегледот на литература, методот, резултатите, 
заклучокот, библиографијата и прилогот.  

Библиографскиот дел содржи 63 единици во кои од извонредно богатата 
теориска литература за овој композитор се вклучени светски најавторитетните 
монографии, теориски трудови, зборници, дисертации и веб-страници. Овие 
единици се претставени и обработени и низ второто поглавје за прегледот на 
литературата за Шопеновиот лик и творештво. Библиографијата е надополнета и 
со литература од областа на пијанистичката интерпретација и методиката на 
наставата по пијано, трудови од проф. д-р Димитрије Бужаровски и трудови од 
областа на пијанистичката интерпретација (Ислам, 2001, 2002, Гацева, 2007, 
Потевска, 2013, Џорлева, 2013) исто така работени под негово менторство. 

Кандидатката м-р Светиева во воведот го лоцира композиторот, пијанист и 
педагог Фредерик Шопен, кој има уникатно значење за пијанизмот во 19 век и 
чија комплексна дејност е постојано актуелна за истражување и анализа. Од друга 
страна, кандидатката забележува дека денешната пијанистичка практика 
неминовно ја следи и теориската елаборација на проблемите, не само заради 
теорискиот интерес да се согледа суштината на феноменот, туку и од практични 
причини да се олесни подготвителниот процес и да се подигне нивото на 
интерпретацијата. Оттаму и изработката на овој труд, покрај стекнувањето на 
искуство за методите на научна работа и нивната примена на конкретен теориски 
проблем, треба практично да помогне во подготовката на репертоарот вклучен во 
интерпретацискиот дел, во случајот Концертот за пијано и оркестар оп. 11 бр. 1 во e 
moll од Фредерик Шопен.  

При дефинирањето на предметот на истражување, кандидатката поаѓа од 
претпоставката дека комплексните техничките проблеми на ова дело од 
Шопеновото творештво можат успешно да бидат совладани преку поставување на 
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соодветни пијанистички формули кои би се користеле во процесот на подготовка 
за изведба. На овој начин, предметот ги содржи двата главни сегмента: 
совладување на техничките проблеми во Концертот за пијано и оркестар оп. 11 бр. 
1 во e moll од Фредерик Шопен; и поставување формули за совладување на 
техничките проблеми. 

Во натаможната разработка на сегментите на предметот, кандидатката ги 
зела предвид сопствените сознанија од пијанистичката едукативна и изведувачка 
практика, заклучоците од досегашните истражувања кои сметаат дека техничките 
проблеми можат да се надминат со помош на формули, како и трудовите на 
пијанистичките авторитети Корто, Бузони и Лист. Кандидатката ја употребува 
класификацијата на пијанистичките техники направена според Рационалните 
принципи на пијанистичката техника од Алфред Корто (1930) и 
класификацијата на плановите на музичкото дело во Увод во анализата на 
музичкото дело од Димитрије Бужаровски (1995). 

На овој начин е формулирана основната претпоставка дека совладувањето 
на техничките проблеми во првиот концерт на Фредерик Шопен преку 
поставувањето на музичките формули игра улога во крајниот интерпретациски 
резултат и проблемот на истражувањето: улогата на техничките формули во 
совладувањето на техничките и интерпретациските проблеми во Концертот за 
пијано и оркестар оп. 11 бр. 1 во e moll од Фредерик Шопен. 

Прегледот на литературата кандидатката го организира во три дела: (a) 
литература за животот и творештвото на Фредерик Шопен – понатаму поделена во 
пет целини: 1) основна литература 2) историско-биографски податоци 3) 
творештво 4) Шопен како изведувач 5) Шопен како педагог; (б) литература за 
концертите за пијано и оркестар од Фредерик Шопен, при што кандидатката дава 
посебен осврт на делото на Џон Ринк,  Шопен: Концертите за пијано (1997); и (в) 
литература за пијанистичките формули во која се опфатени сегменти од 
пијанистичките методи на Лист во трудот Технички вежби, Бузони во трудот 
Пијанистички вежби и споменатото дело на Корто. 

Во третото поглавје, кандидатката го објаснува начинот на составување на 
примерокот за нејзиното истражување кој содржи 50 примери од целиот концерт 
(24 од првиот став, 8 од вториот став и 18 од третиот став), кои според нејзин 
субјективен избор се најрелевантни за решавање на интерпретациските задачи во 
овој Шопенов концерт. Избраните примери како одраз на одредена пијанистичка 
техника или комбинација на повеќе техники, кандидатката ги користи како 
основа за креирање на формули. Формулите се создадени врз основа на 
принципот на варирање на пијанистичките техники и нивните составни музички 
планови.  

Процедурата на нејзиното истражување започнува со семплирање на 
примерите, по што следува: нивна анализа според пијанистичка техника, 
изработка на формули, примена и проверка на ефикасноста на формулите и 
анализа на формулите заради идентификација на моделот на употребената 
пијанистичка техника и планови на музичкото дело. Кандидатката ја потенцира 
комплементарноста на теорискиот дел со интерпретацискиот, со што бил олеснeт 
и забрзан не само процесот на подготовката на интерпретацискиот дел, туку и 
анализите потребни за изведување на нејзиното истражување. Во нејзиното 
истражување е вклучена и детална структурална и хармонска анализа на 
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избраниот концерт, која исто така е дел од процедурата на истражувањето и е 
дадена во прилог на крајот на трудот. 

Кандидатката истражувањето го лоцира во категоријата студија на случај, а 
со оглед на фактот дека делото е дел од докторската изведувачка програма, самата 
таа има двојна улога и како интерпретатор (инсајдер) и како истражувач 
(аутсајдер). Ова е видно и во фактот што истражувачот овде се јавува и како 
креатор на формулите и потоа како интерпретатор на нивната практична 
проверка во текот на подготовката на делото. Соодветно на генералниот 
квалитативен пристап се искористени квалитативните методи: интроспекција и 
субјективно толкување на спецификите и структурата на пијанистичките техники 
и креирањето на формулите за надминување на техничките проблеми во делото. 
Сепак, во натамошниот тек на истражувањето кандидатката применува анализа 
основана на категоризирани постапки (видови техники и планови на музичкото 
дело) и добиените резултати ги внесува во база на податоци кои натаму можат да 
се обработуваат со квантитативните техники на непараметриската статистика.  

Во четвртото поглавје кое е посветено на резултатите од истражувањето, 
кандидатката најпрво дава опис на доминантните пијанистички техники во 
примерокот. Претставувањето на примерите заедно со соодветните формули 
кандидатката го изведува според редоследот на ставовите во концертот. Бројот на 
формулите варира во зависност од сложеноста на примерот. Кандидатката 
изготвила 184 формули на ниво на целиот примерок. Формулите, исто така, се 
проследени со коментар за нивната специфика, сложеност и функционалност, а на 
крајот e приложена  табела со преглед на употребените пијанистички техники и 
планови за секој пример и формула посебно.  

Од прегледот на употребените формули и соодветните техники, односно 
планови, може да се констатира разновидноста на решенија кои тие ги нудат. При 
тоа, кандидатката потенцира дека субјективниот критериум за успешноста 
произлегува од индивидуалниот однос, односно хабитус на интерпретаторот и 
креаторот на формулите. Во нејзиниот случај, успешната изведба на техничките 
проблеми на овој Шопенов концерт ја потврдуваат појдовната претпоставка за 
функцијата на формулите во подготовката на пијанистичкиот репертоар. 

Посебно значајно е тоа што пристапот на кандидатката м-р Светиева кон 
темата и изборот на квалитативниот метод во кој се воспоставува директна врска 
меѓу практичниот (изработката на формулите) и теорискиот дел (анализа и 
коментар на употребените формули), отвора натамошен пат за квантитативна 
анализа на обработениот корпус кој би дал нова уште попродлабочена 
перспектива на анализираниот феномен. 

Врз основа на сето досега кажано, со посебно задоволство можеме да 
констатираме, дека кандидатката м-р Светиева понудила драгоцен труд, 
почнувајќи од изборот на темата и поставувањето на проблемот, преку одредбата 
на методот/ите, до студиозно изработените формули со соодветните анализи и 
заклучоци. Со оглед на позицијата на Шопеновото творештво во пијанистичкиот 
репертоар, овој труд сигурно ќе најде широка примена во сите области поврзани 
со пијанистичката уметност, почнувајќи од пијанистичката педагогија, преку 
теоријата на интерпретацијата до музикологијата. Покрај ова, во македонската 
теориска мисла ова е прв пообемен труд кој се занимава со проблемот на 
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поставување на пијанистички формули, и со тоа тој неминовно ќе послужи како 
методолошка основа за натамошни истражувања.  

Имајќи ги предвид сите изнесени заклучоци, најнапред за 
интерпретацискиот дел, а потоа и за теорискиот труд, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатката м-р Кристина Светиева не само што ги исполнила, 
туку и ги надминала интерпретациските и теориските барања за изработка на 
докторска дисертација од областа на музичката интерпретација. Затоа,  
Рецензентската комисија му предлага на Наставно-научниот и уметнички совет 
при Факултетот за музичка уметност во Скопје да ја одобри и закаже одбраната на 
последниот теориски дел од докторската дисертација на м-р Кристина Светиева.  
 
      Рецензентска комисија,  

Проф. м-р Жени Захариева, с.р.  

 

Проф. д-р Димитрије Бужаровски, с.р. 

 

Проф. м-р Евушка Трпкова-Елезовиќ, с.р.  

 

Проф. д-р Бојан Ортаков,  с.р.  

 

Проф. д-р Марија Ѓошевска, с.р. 
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ПРЕГЛЕД 

на одобрени теми за изработка на магистерски трудови на Филолошкиот 

факултет ―Блаже Конески‖-Скопје 

 

Име и презиме на 

кандидатот 

Наслов на тема за 

магистерски труд 

Ментор 

Сара Чепишевска „Моторна алалија (од глас 

до реченица)― 
прпф. д-р Татјана Гпчкпва-
Стпјанпвска 

Емилија Величкова „Крактеристични белези 

на јазичниот израз кај 

средношколската младина 

во електронската 

комуникација― 

проф. д-р Катерина 

Велјановска 

Фросина Савевска „Фраземите во 

насловите на печатените и 

на електронските 

медиуми― 

проф. д-р Катерина 

Велјановска 

Кети Кацуровска „Лексичките особености 

во делото на Драги 

Михајловски ―Мојот 

Скендербег‖-во превод на 

албански јазик― 

проф. д-р Агим Пољоска 

Љупка Јакимовска „Семантиката на 

глаголите за визуелна 

перцепција во 

македонскиот и во 

англискиот јазик― 

проф. д-р Елени 

Бужаровска 

Мартина Ристеска „Усвојувањето на родот и 

бројот на именките во 

италијанскиот како 

странски јазик од страна 

на македонски 

говорители― 

проф. д-р Радица 

Никодиновска 

Бранка Гривчевска „Преведувачките техники 

во македонскиот превод 

на романот Паломар од 

Итало Калвино― 

проф. д-р Радица 

Никодиновска 

Сезен Сејфула „Англицизми во 

информатичката и 

медиумската лексика во 

турскиот јазик― 

проф. д-р Назим Ибрахим 

и доц. д-р Иса Спахиу 
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Нита Селими „Структурни и 

културолошки аспекти на 

одговорите на 

комплиментите во 

македонскиот и во 

албанскиот јазик во 

споредба со англискиот― 

проф. д-р Елени 

Бужаровска 

Ивана Михајлова „Синонимијата во делото 

на Методија Фотев 

„Потомците на Кат― во 

превод на албански јазик‖ 

проф. д-р Агим Пољоска 

Милкица Масева „Контрастивна анализа на 

кулинарската 

терминологија во 

италијанскиот и во 

македонскиот јазик― 

проф. д-р Александра 

Саржоска 

Марјанчо Стоилов „Сложени придавки во 

германскиот и во 

македонскиот јазик― 

проф. д-р Силвана 

Симоска 

Елена Христовска „Основни принципи на 

германскиот и на 

македонскиот правопис― 

проф. д-р Силвана 

Симоска 

Сабиха Лочи „Тематско-мотивска 

анализа на расказите на 

Реџеп Мурат Бугарич― 

доц. д-р Фадил Хоџа 

Сабиха Пиргози „Тематско-мотивска 

анализа на поезијата на 

Илхами Емин― 

доц. д-р Фадил Хоџа 

Марија Гуческа „Поетизација на 

автобиографскиот жанр: 

Еволуција и 

трансформација на 

автобиографскиот 

дискурс во делата на Жан 

Жак Русо (од Исповедите, 

преку Дијалозите и 

Писмата, сè до 

Мечтаењата на осамениот 

талкач)― 

проф. д-р Елисавета 

Поповска 

Моника Павловска „Лавиринтот како 

творечки принцип во 

делата на Мишел Битор 

од циклусот за Новиот 

Роман― 

проф. д-р Елисавета 

Поповска 
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Лидија Николова „Интертекстуални 

транспонирања на 

додолските, 

ѓурѓовденските и 

божиќните ритуали во 

современата македонска 

поезија― 

акад. д-р Катица 

Ќулавкова 

Мухамед Сулејман  „Рецепцијата на 

книжевното творештво на 

Илхами Емин во 

македонскиот 

културолошки контекст― 

проф. д-р Славица 

Србиновска 

Душан Стојчев „Кризата на значењето во 

фантастиката на Филип К. 

Дик― 

проф. д-р Венко 

Андоновски 

Алмир Мељовиќ „Прозата на Питер Акројд 

и Драги Михајловски како 

биофикција: Дикенс, 

Последниот тестамент на 

Оскар Вајлд, Англиска 

Музика, Мојот Скендер-

беј и Раскази од шести 

кат― 

проф. д-р Соња Витанова-

Стрезова 

Андријана Петкоска „Деконструкција на 

викторијанскиот идеал за 

жената во модерната 

проза на Вирџинија Вулф 

и Кетрин Менсфилд― 

проф. д-р Соња Витанова-

Стрезова 

Елена Мицевска „Женското лудило како 

нов готски израз на 

потрагата по сопствениот 

идентитет во прозата на 

Дорис Лесинг и Џин Рис― 

проф. д-р Соња Витанова-

Стрезова 

Стојче Петровски „Културните идентитети 

низ јас-нарацијата во 

прозата на Кацуо 

Ишигуро, Ханиф 

Куреиши и Кица Колбе― 

проф. д-р Соња Витанова-

Стрезова 

Кристина Костова „Форми на субверзија на 

женските ликови против 

патријахалните норми во 

англиската ренесансна 

драма― 

проф. д-р Рајна Кошка-

Хот 

Александра Јурукоска „Екфразата како 

реторичко средство во 

поезијата на В. К. 

проф. д-р Зоран Анчевски 
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Вилијамс и Валас 

Стивенс― 
Елена Михајлова „Влијанието на 

когнитивниот товар при 

симултаното толкување и 

механизми за 

справување― 

проф. д-р Маргарита 

Велевска 

Ивана Ванчевска „Моделите на 

ангажираноста на 

толкувачот и нивната 

примена во симултаното 

толкување од англиски 

кон македонски јазик― 

доц. д-р Татјана Панова-

Игњатовиќ 

Ѓурѓица Илиева „Двонасочното толкување 

како дискурсен процес― 
проф. д-р Емилија 

Саржоска-Георгиевска 

Име и презиме на 

кандидатот 

Наслов на тема за 

магистерски труд 

Ментор 

Анета Трајковска „Усогласување по род во 

македонскиот меѓујазик 

на албанските изучувачи― 

прпф. д-р Станислава-
Сташа Тпфпска-Јаневска 
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РЕЦЕНЗИЈА 
 
НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ПРОМЕНА НА ПАРАДИГМАТА И 
СТРАТЕШКИОТ ПРИСТАП КОН НАЦИОНАЛНИТЕ РЕСУРСИ – 
СИСТЕМСКИ МОДЕЛ НА КРЕИРАЊЕ ПОЛИТИКИ ЗА ХОЛИСТИЧКО 
ТРЕТИРАЊЕ НА ОДРЖЛИВИОТ РАЗВОЈ“, ИЗРАБОТЕНА ОД М-Р 
НИКОЛА ЃОРГОН, ПРИЈАВЕНА НА ИНСТИТУТОТ ЗА СОЦИОЛОШКИ 
И ПОЛИТИЧКО-ПРАВНИ ИСТРАЖУВАЊА ВО СКОПЈЕ 
 

На седницата одржана на 18.12.2013 година, Наставно-научниот совет на 

Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања во Скопје донесе 

решение за формирање на Комисија за оцена и одбрана на докторската 

дисертација од кандидатот м-р Никола Ѓоргон со наслов „Промена на 

парадигмата и стратешкиот пристап кон националните ресурси – системски модел 

на креирање политики за холистичко третирање на одржливиот развој―, во состав: 

проф. д-р Панде Лазаревски, проф. д-р Мирјана Најчевска, проф. д-р Јорде 

Јаќимовски, проф. д-р Лидија Христова и проф. д-р Бранислав Саркањац. 

СТРУКТУРА И СОДРЖИНА НА ДИСЕРТАЦИЈАТА 

Дисертацијата содржи 252 страници компјутерски отчукан текст, со повеќе од 150 

библиографски единици. 

Концептот на докторската дисертација се состои од осум тематски единици, 

структурирани на начин што овозможува прегледно отсликување на темата и 

логична поврзаност на одделните делови со што се олеснува читањет на трудот: 

1.      ВОВЕД 

2.      ПОЈАВА, ПРОБЛЕМ, ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

3.      ПОИМНО-КАТЕГОРИЈАЛЕН АПАРАТ 

4.      ХИПОТЕТСКА РАМКА 

5.      ТЕОРИСКО-МЕТОДОЛОШКИ ПРИОД 

6.      НАОДИ И ДИСКУСИЈА 

7.      ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

8.      БИБЛИОГРАФИЈА 
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Според концептуалната поставеност, тезата започнува со вовед во кој е дадено 

образложение за мотивот за третирање на темата, односно увереноста дека 

главниот предизвик за одржливиот развој е односот кон ресурсите за кој се 

претпостави дека зависи од парадигмата на општото менаџирање со ресурсите 

(ОМР - парадигмата). 

Преку запазувањата во практиката, стручната литература и истражувачкиот 

пристап, во првата глава е дадено и образложение за општествената и научната 

оправданост на темата што е предмет на истражување. Притоа, се елаборира 

теоретската празнина што би се пополнила со истражувањето и последиците врз 

практиката. 

Втората глава се фокусира на елаборирање на појавата, проблемот, предметот, 

целите и задачите на трудот. 

Во третата глава се разработува поимно-категоријалниот апарат и клучните 

поими релевантни за темата на истражувањето: парадигмата, ентропијата, 

ресурсите, креирањето политики и стратешкото планирање, холизмот и 

одржливиот развој. 

Во четвртата глава е дадена хипотетската рамка. Генералната хипотеза, во која 

се проектира предметот на дисертацијата, е разработена низ три посебни хипотези 

кои се однесуваат на трите клучни димензии: системскиот капацитет, културно-

вредносната матрица и расположливите техничко-технолошки знаења и алатки. 

Во петтата глава е претставен теориско-методолошкиот приод. Притоа, 

презентирани се и образложени теориските поаѓалишта, во кои спаѓаат 

системската теорија, теоријата на општествената ентропија, теориите за 

општествените циклуси и теоријата за промена на парадигмите. Во рамките на 

методолошкиот приод, образложени се методот на моделирање и 

парадигматската призма како методолошки патоказ. 

Во шестата глава се наодите и дискусијата, во кои се разгледуваат условите за 

промена на парадигмата, циклусот на промената и неговата динамика. Имајќи 

предвид дека пристапот кон ресурсите е важен индикатор за утврдување на 

состојбата во која се наоѓа ОМР - парадигмата, разгледани се низа на примери на 

ентропија во процесот на креирање политика во односот кон ресурсите. 
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Во седмата глава се презентирани заклучните согледувања, и тоа преку 

укажување на релевантноста на појавата, проблемот и предметот на 

истражувањето, основаноста на претпоставката за промената на парадигмата под 

влијание на ентропијата, поврзаноста на одржливиот развој и ресурсите преку 

холистичкиот пристап, како и стратешкиот пристап кон ресурсите. 

МОТИВ, ПОЈАВА И ПРОБЛЕМ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Основниот мотив за истражувањето произлезе од увереноста дека одржливиот 

развој се соочува со сериозен предизвик што е последица на човековиот однос кон 

ресурсите, однос за кој кандидатот предложи дека зависи од парадигмата на 

општото менаџирање со ресурсите (ОМР - парадигмата.) 

Ограниченото сфаќање на ресурсот и можностите што ги дава, тесното теориско 

поле, недостатокот на одговорност на сегашната кон идните генерации, 

занемарувањето на меѓузависноста што постои меѓу ресурсите и вредностите, 

системската фокусираност на последиците наместо на причините за проблемите, 

ограничените решенија на процесот на креирање политики насочени на 

забавување на темпото на неодржливоста наместо создавање услови за замена на 

неодржливиот со одржлив развој се само дел од предизвиците со кои се соочува 

процесот на постигнување на одржлив развој. Оттука и препоставката дека 

промената во перципирањето на проблемот со третирањето на ресурсите и 

одржливиот развој е возможно доколку настане темелна промена на парадигмата, 

од што ќе произлезе и променет однос кон ресурсите, вклучително и човекот како 

клучен ресурс. 

Надоврзувајќи се на основниот мотив за истражувањето, како општа појава е 

одредена корелацијата меѓу ОМР - парадигмата и човековиот однос кон ресурсите, 

вклучително и кон самиот себе како основен ресурс, кој се наоѓа во основата на 

пристапот во експлоатацијата на ресурсите и техничко-технолошките решенија во 

тој процес. 

Појавата е разгледана низ призмата на официјалните и неофицијалните чинители 

во процесот на креирање политики, меѓу кои, за потребите на истражувањето, се 

издвоени носителите на политички одлуки на национално и меѓународно ниво, 
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интересните групи, политичките партии, истражувачките заедници и масовните 

медиуми. Се истакна дека парадигмата, преку разбирањето и толкувањето на 

појавата, влијае на способноста истата таа појава да се препознае како јавен 

проблем. Се укажа на генералниот недостаток на холистичкиот пристап кај 

наведените чинители поради ентропијата на парадигмата и вредностите врз кои 

таа се темели. Следствено, како основен проблем е посочен дисбалансот меѓу 

техничките знаења и можности и антропоцентричната перцепција на 

опкружувањето. Во таа смисла, предложено е дека надминувањето на проблемот и 

постигнувањето одржлив и рамномерен развој подразбира нови навики кои се 

дораснати на новите технологии. 

ПРЕДМЕТ, ХИПОТЕЗИ И ТЕОРИСКО-МЕТОДОЛОШКИ ПРИОД НА 

ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Поаѓајќи од појавата и проблемот, кои се разгледувани низ призмата на нивното 

манифестирање, разбирање и толкување на состојбите, процесите, структурите, 

врските и причинско-последичните спреги, изведен е и предметот на 

истражувањето, односно, конзистентноста на системскиот модел на креирање 

политики за холистичко третирање на одржливиот развој преку ОМР - 

парадигмата што ја имплицира, како претпоставка за стратешкиот пристап во 

ползувањето на националните ресурси. Со други зборови, ова истражување имаше 

за цел да ги утврди постулатите врз кои би се темелел стратешкиот пристап кон 

ползување на ресурсите, како претпоставка за конструирање на системски модел 

на креирање политики за холистичко третирање на одржливиот развој. 

Изведената генерална хипотеза е дека постои корелација меѓу промената на ОМР - 

парадигмата поради ентропијата, како независна варијабла, и постигнувањето 

одржлив развој, како зависна варијабла, под претпоставка дека културно-

вредносната матрица овозможува стратешкиот пристап и креирањето политики во 

односот кон ресурсите да соодветствуваат со техничко-технолошките знаења и 

односи. 
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Генералната хипотеза, во која се проектира предметот на дисертацијата, е 

разработена низ три посебни хипотези кои укажуваат дека: промената на односот 

кон ресурсите зависи од промената на парадигмата, условена од ентропијата; 

парадигмата го одредува креирањето политики (пристапот кон интерпретирањето 

на состојбите и изнаоѓањето решенија на проблемите) и преку нив влијае на 

одржливиот развој; холистичкиот одржлив развој е можен ако стратешкиот 

пристап кон ресурсите и креирањето политики поврзани со ресурите 

соодветствуваат со техничко-технолошките знаења и односи. 

Самото истражување се водеше низ теориско-методолошки приод втемелен врз 

постпозитивистичкиот теориски пристап на Томас С. Кун за промената на 

парадигмите со застапени нормативни елементи. Имајќи ја предвид важноста на 

системската ентропија во циклусот на промената на парадигмите, пристапот се 

осврна и врз системски пристап и нео-функционалистичката теорија на 

општествена ентропија на Кенет Д. Бејли. Парадигматските промени на 

општествено ниво беа разгледувани низ системската призма на Томас Р. Дјуи. 

Влијанието на парадигмата во процесот на креирање политики беше разгледувано 

низ призмата на предизвиците со кои се соочува процесот на креирање политики, 

особено Брајан Хогвуд и Б. Гај Питерс. Во методолошка смисла, истражувањето е 

квалитативно, ја користи општонаучната метода на моделирање, со нагласен 

холистички пристап. 

Согласно со системскиот пристап, понудениот модел на парадигматска промена се 

состои од конститутивни елементи, контекстуални чинители и функционални 

спреги. По своите карактеристики, станува збор за проектирачки, идеализиран, 

парадигматски, вредносен и еластичен (отворен) модел, што опфаќа 

парадигматска призма како методолошки патоказ, врз основа на која се утврдува 

односот кон ресурсите низ онтолошки, гносеолошки и инструментален компас. 

ЗАКЛУЧНИ КОНСТАТАЦИИ И ПРЕДЛОГ 

Одржувањето и промената на ОМР - парадигмата зависи од соодносот меѓу 

негентропијата како агенс на одржување и ентропијата како агенс на промена. Од 

овој сооднос зависи способноста на системот да ги пренесува информациите 
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неопходни за негово функционирање и легитимизирање (преку образованието и 

навиките). 

ОМР - парадигмата ги следи законитостите на парадигматска промена. За разлика 

од Куновиот циклус на промена на научните парадигми што започнува со прет - 

парадигматската состојба карактеристична за природните науки, а продолжува со 

воспоставување на парадигма, нејзина зрелост, криза и завршува со замена на 

старата со нова парадигма, беше укажано дека циклусот на промена на ОМР - 

парадигмата минува низ пет фази: (1) постоење на актуелна парадигма; (2) криза; 

(3) трансформација на парадигмата во парадогма; (4) трансформација на 

парадогмата во догма; (5) отфрлање на старата и прифаќање на нова парадигма. 

Во основата на овој циклус е процесот на ентропија. 

Промената на ОМР – парадигмата, пред сè, значи промена на перцепцијата што 

човекот ја има кон ресурсите. Ресурсот што е надвор од парадигматското видно 

поле не се третира како ресурс. Во најдобар случај, за него може да се размислува 

како за потенцијален ресурс што сè уште е неприменлив, поради што и не го 

добива потребното внимание. Оттука, перцепцијата го одредува односот кон 

ресурсите, но и проблемите поврзани со ресурсите. 

Парадигмата влијае на процесот на креирање политики низ сите функционални 

активности и фази на овој процес: перципирањето на тоа што претставува јавен 

проблем; утврдувањето на пристап кон јавниот проблем; формулирањето на 

политиките. Дополнително на тоа, парадигмата влијае и на прифаќањето, 

имплементацијата и евалуацијата на политиката за јавниот проблем. 

Ентропираната парадигма се одликува со отсуство на холизам. Притоа, една од 

основните пречки за холистичкиот пристап кон ресурсите е во самата природа на 

системот дизајниран да ги штити функциите и доменот на работа на одредена 

институција или организација, наместо да ги поврзува функциите според 

потребите, доведувајќи до непотребно дуплирање и расипување на ресурсите. 

Основите на ваквиот нехолистички систем се лоцирани во нехолистичката ОМР - 

парадигма и нејзиниот парцијален однос кон ресурсите. 

Наместо стратешки пристап, што е во функција на холистички пристап кон 

ресурсите, доминира таканареченото стратешко тактизирање што води до загуба 

на ресурсите. Меѓу појавите на нехолистичкото и неодржливо третирање на 
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ресурсите беа посочени следните: хиперактивна администрација, фокусирана на 

активностите наместо на резултатите; процедурализам, сфатен како  придавање 

поголемо значење на формата наместо на суштината; атрофија, сфатена како 

запуштање на ресурсите; поголемо алоцирање на ресурси отколку што е реално 

потребно; одделување на средства за краткорочни цели; неразумно одржување во 

живот на неодржливото; постоење на нејасно поставени цели; поставување 

неостварливи цели. 

Предложено е усогласување на процесот на креирање политики и стратешкиот 

пристап по линија на онтолошкиот, гносеолошкиот и инструменталниот компас. 

При дефинирањето на посакуваната иднина, неопходно е да се утврди што се 

подразбира под ресурс, и зошто се гледа на нештото како на ресурс. Само по 

(ре)дефинирањето на перцепцијата на ресурсите може да се пристапи кон 

промена на процесот на креирање политики и утврдување на стратешкиот 

пристап кон нив, односно утврдување зошто ќе се користат ресурсите и на кој 

начин ќе се користат. Тоа е од суштинска важност за постигнување на одржлив 

развој. 

Заклучокот е дека промената на парадигмата и промената на односот кон 

ресурсите нужно се одразува на одржливоста на развојот. Развојот може да биде 

холистички и одржлив само доколку културно-вредносната матрица, што се наоѓа 

во сржта на ОМР - парадигмата, го овозможи следното: креирањето политики и 

стратешкиот пристап да соодветствуваат со нивото на техничко-технолошки 

знаења и односи. Согласно со системскиот пристап, културно-вредносната 

матрица на парадигмата има функција на системска граница што ги пропушта 

или блокира идеите што како инпути од околината влегуваат во системот; идеи 

кои се однесуваат и на перцепцијата и односот кон ресурсите. Имајќи го предвид 

значењето на перцепцијата и односот кон ресурсите за одржливиот развој, 

матрицата на холистичката ОМР - парадигма треба да овозможи синхронизирање 

на креирањето политики и стратешкиот пристап со нивото на техничко-

технолошки знаења и односи, што во крајна линија треба да овозможи одржлив и 

рамномерен развој. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

Врз основа на анализата на текстот на докторската дисертација „Промена на 

парадигмата и стратешкиот пристап кон националните ресурси – системски модел 

на креирање политики за холистичко третирање на одржливиот развој― од 

кандидатот м-р Никола Ѓоргон, Комисијата го констатира следново: 

 

- дисертацијата третира исклучително значаен проблем што е клучен за 

разбирање на општествените промени низ призма на одржливоста на 

развојот како последица на човековиот однос кон ресурсите, определен со 

парадигмата на општото менаџирање со ресурсите; 

- предложената дисертација содржи конзистентна структура и висок степен 

на научна прегледност; 

- кандидатот демонстрира исклучителна упатеност во релевантната 

литература и истражувања и нив критички ги интегрира во дисертацијата 

како алатка за дескрипција на состојбите, анализа на факторите на влијание 

и синтеза на наодите со нагласен холистички пристап; 

- кандидатот јасно го дефинирал предметот на истражувањето и успешно ја 

поставил општата и посебните хипотези; 

- дисертацијата дава придонес кон разбирање на промената на парадигмата 

сугерирајќи дека холистичкиот карактер на развојот е функција на 

културно-вредносната матрица;  

- дисертацијата е чекор во надоградувањето на системската теорија, 

нагласувајќи ја функцијата на културно-вредносна матрица на парадигмата 

како системска граница што ги пропушта или блокира идеите кои како 

инпути од околината влегуваат во системот; идеи кои се однесуваат и на 

перцепцијата и односот кон ресурсите; 

- дисертацијата е теориски и методолошки издржана, се надоврзува врз 

релевантните теориски модели, дава критички осврт и нуди надоградување 

на теоријата за законитостите на парадигматска промена, што и дава 

особена научна вредност. 
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******* 

Имајќи ги предвид изнесените констатации, Комисијата позитивно ја оценува 

докторската дисертација под наслов „Промена на парадигмата и стратешкиот 

пристап кон националните ресурси – системски модел на креирање политики за 

холистичко третирање на одржливиот развој― од кандидатот м-р Никола Ѓоргон и 

му предлага на Наставно-научниот совет на Институтот за социолошки и 

политичко-правни истражувања во Скопје да закаже нејзина јавна одбрана. 

 

Членови на Комисијата 

 

проф. д-р Панде Лазаревски  с.р.  

 

проф. д-р Мирјана Најчевска с.р. 

 

проф. д-р Јорде Јаќимовски  с.р. 

 

проф. д-р Лидија Христова с.р.  

 

проф. д-р Бранислав Саркањац с.р. 
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РЕФЕРАТ 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА НА НАУЧНАТА 

ОБЛАСТ ВОВЕДНИ И ТЕОРЕТСКИ ПРАВНИ НАУКИ НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ 

„ЈУСТИНИЈАН ПРВИ― ВО СКОПЈЕ 

 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први― во Скопје, на 

седницата одржана на 1.11.2013 година по повод распишаниот конкурс за избор/реизбор 

на наставник во сите наставно-научни звања на наставно-научната област воведни и 

теоретски правни науки, со Одлука бр. 02-1215/126  формираше Комисија за 

избор/реизбор на на ставник во сите наставно-научни звања на научната област воведни и 

теоретски правни науки на истиот Факултет, во состав: проф.д-р Симеон Гелевски, 

редовен професор, проф.д-р Драган Митровиќ, редовен професор и проф.д-р Сашо 

Георгиевски, редовен професор. 

 Комисијата ги разгледа поднесените конкурсни материјали и  му го поднесува на 

усвојување на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први―  

следниов 

 

   ИЗВЕШТАЈ 

    I 

 На објавениот конкурс за избор/реизбор на наставник во сите наставно - научни 

звања на научната област воведни и теоретски правни науки  на Правниот факултет 

„Јустинијан Први―, објавен во дневните весници „Дневник― и „Коха― на 12.10.2013 

година, се пријави еден кандидат, д-р Добринка Тасковска, вонреден професор. 

Комисијата со внимание  ги разгледа пријавата, прилозите, објавените трудови и другите 

активности на кандидатката д-р Добринка Тасковска.  

 

     

1.Биографија до вработувањето на Правниот факултет (1991 година) 

-основно и средно образование („Јоаким Крчовски― и „Моша Пијаде―, Крива Паланка): 

среден успех 5,00, прогласена за најдобар ученик во историјата на двете училишта; 

-двапати во основно и двапати во текот на средното образование прогласенаеж е за 

шампион на знаење на поранешна СФРЈ, во конкуренција на сите основни и средни 

училишта од целата држава (натпревар по историја на југословенските народи и 

општествено уредување на СФРЈ). Во трета година средно образование, заради тој 

кумулативен успех, добила посебна златна плакета на сојузно ниво; 

-први награди во СРМ во областа на физиката, македонскиот  јазик, историјата и 

литературата; 

-прва награда, 1982 година, на Европскиот натпревар  по француски јазик, организиран од 

Француската алијанса, по што се стекнала со право на едномесечен студиски престој во 

Париз заедно со претставници на сите тогашни европски држави; 

-дипломирала на Правниот факултет во Скопје во април 1989 година, со просечен успех 

9,89, како втор по успех студент во дотогашната историја на Факултетот, за што ја добива 

факултетската и универзитетска награда за најдобар студент; 

-во  учебната 1985/86 година, како студент на втора година, изведува вежби како 

демонстратор по предметот теорија на државата и правото на Правниот факултет во 

Скопје; 
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-учесник е на повеќе младински школи, работни акции, образовни и други натпревари, 

долгогодишен активист е на тогашната младинска организација за што добива бројни 

признанија и е автор на текстови во зборници од младински стручни школи; 

-во текот на 1990 година е волонтер-стажант во Општинскиот суд Скопје 2 и во 

Окружниот суд во Скопје. 

-во 1989 година се запишала на постдипломските студии по меѓународно право  и 

меѓународни односи на Правниот факултет во Белград, а во 1990 година, истовремено, и 

на постдипломските студии на Правниот факултет во Скопје, на насоката правно-

политички науки.  

2.Степени, настава, трудови и други активности во звањето помлад асистент/асистент на 

Правниот факултет во Скопје (1991-2000 година) 

-На 4 јануари 1991 година, избрана е за асистент на предметот теорија на државата и 

правото на Правниот факултет во Скопје. 

-Во јуни 1991 година, изработила обемен труд:  Идентитет, континуитет и сукцесија на 

државите, кај проф.д-р Миленко Креќа по предметот меѓународно јавно право. По 

положувањето на испитите со просечна оценка 10,00, во фаза на подготовка на завршен 

испит со променета насока (теорија на правото наместо меѓународно право) и по 

финализација на консулатциите за тема на магистерски труд, кандидатката, на барање на 

предметните професори на Правниот факултет во Скопје, ги прекинала постдипломските 

студии во Белград.                                                    

       -Во периодот  1993/94 година, како еден од првите добитници на Фулбрајтовата 

стиипендија (подвид John Marshall, за млади истражувачи), кандидатката престојувала  на 

Правниот факултет при Универзитетот ―Џорџтаун― во Вашингтон, САД. Кандидатката се 

стекнала со звањето Master of Laws, Common Law Studies, honors – with distinction, one of 

the top five in the graduating class). Во текот на овие постдипломски студии, кандидатката 

се стекнала со посебно признание – најдобар студент на генерацијата по предметот право 

на Европската заедница II (интелектуална сопственост на ЕЕЗ), проф. Даниел Силвер 

(Daniel Silver). Ментор на магистерската теза (Критериуми за држаност и процесот на 

прием во ООН) е проф. Дејвид Шефер (David Scheffer), помошник на американскиот 

министер за надворешни работи, Медлин Олбрајт и подоцнежен американски Ambassador 

at Large for War Crimes, во периодот на основање на ICC.  

-Заради промена на наставниот план, полагање на испитите на постдипломските студии на 

Правниот факултет во Скопје и е овозможено дури три години по нивното запишување, 

т.е. во 1992 година. Заради престојот во САД, овие постдипломски мируваат во периодот 

јули 1993-јули 1994 година. Испитите ги положила со просечна оценка 10,00, а во јули 

1996 година ја одбранила магистерската теза со наслов Судското (прецедентното) право 

како извор на правото во правниот систем на САД. 

-Во периодот 1991-2000 година, кандидатката како  асистент ги изведувала сите вежби и 

колоквиуми по предметите теорија на државата и правото (по 1994 година преименуван во 

вовед во правото) и филозофија на правото на правните студии, наука за политика и вовед 

во правото на политичките студии и вовед во правото и наука за политика на студиите по 

новинарство.Таа целосно покрива седум предмети на три  додипломски студии, шест од 

нив во прва година, вкупно 16 групи, сите задолжителни предмети.  

-Во учебната 1995/96 година, кандидатката беше носител на подготовката и  реализатор на 

наставата, испитната литература и спроведување на испитите по предметот европски 
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институции на политичките студии, меѓународна насока, што таа учебна година првпат 

беше воведен на Факултетот.         

-Во периодот февруари – мај 1996 година одржувала предавања по англиска правна 

терминологија на студентите на специјалистичките студии по дипломатско и конзуларно 

право. 

-Во 1996 година, со започнување на наставата за четврта година по наставниот план од 

1993/94 година,  ја изработува наставната програма и ја подготвува испитната литература, 

ги покрива и наставата и вежбите по предметот филозофија на правото и ги изведува сите 

испити по истиот предмет (и формално целосно самостојно). 

-Во периодот 1991-1996  година, кандидатката е секретар на Институтот за политички и 

правно-политички науки и на постдипломските студи на истиот Институт. 

-Во периодот февруари 1996-октомври 1996 година ја извршувала функцијата секретар на 

специјалистичките студии по дипломатско и конзуларно право. 

-Во овој период (детално во претходните извештаи кои се наоѓаат во личното досие на 

кандидатката), таа извршува голем број задачи во факултетски комисии и други тела, 

секретар е на повеќето зборници кои ги издава Факултетот, секретар на сите одбрани на 

ИПППаН, како и учесник и/или иницијатор/организатор  на бројни домашни и 

меѓунродни проекти, средби и конференции со цел осовременување на наставата на 

Правниот факултет. 

-Кандидатката учествувала на бројни меѓународни семинари, конференции и остварила 

студиски престои во Хаг (Холандија), Фиренца (Италија), Салцбург (Австрија), Лондон 

(Велика Британија), Кастелгандолфо (Италија) и други;  

-Во 1999 година, како асистент, кандидатката е  коавтор на учебникот ―Вовед во правото― 

(правни студии), ―Вовед во правото― (средно образование) и ―Политологија― (политички 

студии) и самостоен автор на авторизирани предавања по предметот филозофија на 

правото. 

-Во 1991 година, д-р Тасковска е  автор  на првиот труд во Република Македонија на тема 

―Правна кибернетика―. 

-Во 1995 година, кандидатката е автор  на првиот труд објавен во Република Македонија 

од областа на правото на Европската унија. 

-На 26.10.2000 година, на Правниот факултет во Љубљана, под менторство на проф.д-р 

Марјан Павчник, д-р Тасковска успешно ја одбранила докторската дисертација на тема: 

Начелото на пропроционалност како општо правно начело (неговата артикулација 

во теоријата на правото и компаративното јавно право). Дисертацијата е изработена 

на англиски јазик, со резиме на словенечки и со тоа се стекнува со научен степен доктор 

на правни науки. 

-Во 2001 година, кандидатката е визитинг професор на Правниот факултет во Гренобл, 

Република Франција. 

-Во периодот февруари – декември 2000 година ја извршувала функцијата помошник-

министер за меѓународна соработка во областа на образованието. 

3.Наставник на Правниот факултет во Скопје (март 2001 – септември 2005 година) 

-Во учебните 2001/02, 2002/03, 2003/04 и 2004/05 година изведувала настава, испити и 

консултации по предметите вовед во правото (правни, политички и студии по 

новинарство) и наука за политика (политички и студии по новинарство). Со оглед на тоа 

дека на овие предмети немало ниту асистент, ниту демонстратор (на асистентот по наука 

за политика му мирувал  работниот однос во периодот 2000-2006 година), таа делумно ги 
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покривала и асистентските обврски на сите овие предмети. Предметот филозофија на 

правото го покривала целосно, сите наставнички и асистентски обврски; 

-Во периодот 2002-2005 година, кандидатката  започнала со пробно воведување на кредит-

системот во наставата по сите предмети кои ги предава. 

-Во периодот февруари 2003-февруари 2004 година, врз основа на Одлука на Наставно – 

научниот совет на Правниот факултет во Скопје, изведувала настава и спроведувала 

испити по предметот вовед во правото на Факултетот за јавна администрација во Битола. 

-Во учебната 2002-2003 година изведувала настава и спроведувала испити по предметот 

вовед во правото на постдипломските студии за странски јазици и меѓународна трговија, 

организирани заеднички од Правниот, Економскиот и Филолошкиот факултет во Скопје. 

-Учествувала во наставата и испитите на постдипломските студии за правни и правно-

политички науки (насока:  теорија на правото) за предметите теорија на правото, 

современи теории за државата и правото, компаративни правни системи и филозофија на 

правото и на насоката за комуникологија на заедничкото наставно подрачје: право, правен 

систем, држава, институции и економика. 

-Била член на повеќе комисии за оцена и одбрана на магистерски трудови на Правниот и 

на Филолошкиот факултет, како и на Институтот за социолошки и политичко-правни 

истражувања. 

-Во периодот 2001-2002 година, кандидатката го подготвувала го  реализирала проектот 

―Летна новинарска школа― во соработка со домашни медиуми и холандската организација 

Press Now, во рамките на кој се обезбедуваат средства за на модерна новинарска 

лабараторија и се започнува со реформата на студиите по новинарство, преку интензивни 

тринеделни курсеви со учество на домашни и странски новинари и професори, во кои се 

вклучени и студенти од ЈИЕ во Тетово. Во јуни 2002 година организира и конференција за 

осовременување на студиите по новинарство на која учествуваа професори, новинари, 

странски и домашни експерти и студенти. 

-Во октомври 2002 година е избрана за раководител на студиите по новинарство.Во тој 

период продолжува Летната школа (одржани се уште три сесии на Школата која во 2004 

година е преименувана во Новинарска лабораторија). 

-Во учебната 2003/04 година, за првпат на УКИМ, експериментално е воведен ЕКТС на 

студиите по новинарство, без промена на постојниот наставен план. Искуствата се 

покажаа како мошне корисни при подготовката за воведување на ЕКТС на сите три студии 

на Правниот факултет во 2005 година. 

Во тој период се реализираа бројни други потпроекти за модернизација на новинарските 

студии –опремување на редакцијата на студентскиот весник ―Став―  и реорганизација на 

работењето на ―Став―, компјутерска обработка на сите студентски досиеја на 

дипломираните и на тековните студенти по новинарство, соработка со повеќе други 

невладини организации кои се занимаваат со поддршка на медиумите или со образование 

на новинарите. 

-Во октомври 2004 година е реизбрана за раководител на новинарските студии. Носител е 

на изработката и на усвојувањето на новиот наставен план и координатор на изработката 

на наставните програми на студиите по новинарство во периодот октомври 2004-мај 2005 

година. 

-Во периодот март 2001-септември 2005 година е учесник и предавач на 29 меѓународни 

конференции, семинари и студиски престои. 
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-Во март 2004 година, кандидатката ја објавува првата монографија во Република 

Македонија на тема: Европска унија – Сонцето (о)станува звезда, Правен факултет- 

Скопје. 

-Во периодот март 2001-септември 2005 година, кандидатката е автор на 21 труда 

(учебници, делови од учебници, монографии, научни и стручни трудови), рецензирани во 

Билтенот бр.877 од 15 јули 2005 година. 

-Во периодот 2001-2005 година учесник е на бројни научно - истражувачки и апликативни 

проекти и експертски тимови од областа на реформите на судството, евроинтеграцијата на 

Република Мкедонија, медиумите, родовата проблематика, недискриминацијата, 

реформите во образованието, културниот идентитет итн.  

4.Наставно-образовна, научна, истражувачка и друга дејност во периодот септември 2005 - 

октомври 2013 година 

4.1.Наставно - образовна дејност 

-Во учебната 2005/06 година,  до 4.11.2005 година, кандидатката редовно изведувала 

настава на една група вовед во правото (правни студии), вовед во правото (студии по 

новинарство), филозофија на правото (правни студии) и политологија (политички студии). 

-Раководител е на студиите по новинарство во рамките на кои пред заминувањето за 

Холандија потпишува договор за долгорочна соработка со холандската невладина 

организација Press Now, со кој се предвидува повеќегодишна соработка и помош во 

поглед на финансирање, изградба на редакција, ТВ и радиостаница на студиите, 

продолжување на студентскиот весник ―Став―, обука на професори и асистенти, размена 

на студенти, како и понатамошна помош во изработката на наставните програми. 

Проектот е во потенцијална вредност од повеќе милиони евра. Пред заминувањето за 

Холандија, Тасковска составува тритомен извештај до Наставно-научниот совет за 

активностите кои ги презела во текот на нејзиниот мандат како раководител. 

-Раководител е на првиот Jean Monnet проект во Република Македонија, Европска 

политичка интеграција: факти, прашања, преглед (студии по новинарство), кој 

истовремено е и првиот проект во историјата на Правниот факултет во кој потписник и 

договорна страна е УКИМ. Проектот има за цел воведување на нов модул за европска 

политичка интеграција на втора година на студиите по новинарство. 

-Раководител е на проектот Покривање на различностите - надминување на етничките 

предрасуди и неизбалансираноста на медиумското известување, јуни 2005 година, дел од 

програмата Мерки за градење на доверба на Советот на Европа. 

-Во периодот 4.11.2005 - 22.5.2009, на кандидатката заради извршување на функцијата 

вонреден и ополномоштен амбасадор на Република Македонија во Кралството Холандија 

и мирува работниот однос на Правниот факултет во Скопје. 

-Во периодот ноември 2005 - септември 2007 година, по добивањето на специјална 

дозвола од Министерството за надворешни работи за престој надвор од Холандија, со 

користење на деновите од годишниот одмор и со приватно финансирање на патните 

трошоци од Хаг, Холандија, осум пати престојува во Република Македонија и учествува, 

во рамки на законските дозволените можности, во факултетските активности. 

-Во учебните 2005/06, 2006/07, 2007/08 и 2008/09 изведува (заедно со проф.д-р Александар 

Николовски) настава и спроведува испити на предметот право и регулатива на ЕУ на 

постдипломските студии на Економскиот факултет во Скопје. 



706 

 

 

-Во периодот ноември 2005-мај 2009 година, секој јавен настап (вклучително и стручен и 

научен труд) подлежи на дозвола на Министерството за надворешни работи, во смисла на 

Законот за надворешни работи на РМ од 2006 година. 

-Во периодот септември 2007 – мај 2009 година, и покрај нејзините повторени формални 

барања за вклучување во настава во услови на мирување на работниот однос и фактичко 

присуство во Македонија, таа не е вклучена во наставата на Правниот факултет. 

-Во зимскиот семестар во учебната 2009/10, во првите шест недели,  изведувала настава, 

испити и консултации  на предметите вовед во правото (правни студии, три групи), вовед 

во правото (студии по новинарство, една група), политологија (политички студии, една 

група), филозофија на правото (правни студии, две групи). 

-Во летниот семестар во учебната 2009/10 година, кандидатката изведувала настава, 

испити и консултации по предметите теорија на правото (политички студии), слобода на 

изразување (студии по новинарство) и Justice and Home Affairs (англиски јазик, ТЕМПУС 

проект, постдипломски студии по европски институции и политики, политички студии). 

-Во зимскиот семестар во учебната 2010/11 година, кандидатката изведувала настава, 

испити и консултации на: вовед во правото (правни студии, шест групи, вклучително и 

дисперзираната паралелка во Велес), филозофија на правото (правни студии, три групи) и 

е определена за единствен предметен наставник на предметите вовед во правото (студии 

по новинарство), политологија (политички студии), вовед во политички науки (студии по 

новинарство). Во овој семестар, таа започнува со настава на предметот родот и правото на 

Филозофскиот факултет (родови студии, трета година). 

-Во летниот семестар во учебната 2010/11 година изведувала настава, испити и 

консултации на предметите теорија на правото (политички студии), слобода на 

изразување (студии по новинарство, првите шест недели од наставата) и менторска 

настава по предметот Justice and Home Affairs (постдипломски студии). 

-Во зимскиот семестар во учебната 2011/12 година изведувала настава, испити и 

консултации по предметите вовед во правото (правни студии, четири групи, вклучително 

и дисперзираната паралелка во Велес), вовед во правото (студии по новинарство) и 

филозофија на правото (правни студии, две групи);        -Во летниот семестар во 

учебната 2011/12 година изведува настава, испити и консултации по предметот теорија на 

правото (политички студии). 

-Во зимскиот семестар во учебната 2012/13 година изведувала настава, испити и 

консултации по предметите вовед во правото (правни студии, три групи), вовед во 

правото (студии по новинарство) и филозофија на правото (правни студии, една група). 

Исто така, изведува настава, испити и консултации по предметот родот и правото 

(Филозофски факултет, родови студии). 

-Во тековниот, зимски семестар во учебната 2013/14 година изведува настава, испити и 

консултации по предметите вовед во правото (правни студии, две групи), вовед во правото 

(студии по новинарство), вовед во правото (политички студии, студии на македонски и на 

англиски јазик) и филозофија на правото (една група), како и родот и правото 

(Филозофски факултет, родови студии). 

-Во периодот септември 2009 – септември 2013 година, покрај студентите на кои им е 

предметен наставник, спроведува испити и одржува консултации со над 3000 

дополнителни, преземени или презапишани студенти на шест предмети, без надомест од 

страна на Факултетот. 
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                  Проф.д-р Добринка Тасковска е ментор на првиот магистерски труд на 

англиски јазик на Правниот факултет „Јустинијан Први― и на УКИМ (Pre- and Post-Lisbon 

Human Rights Protection: Conceptual Differences, јуни 2011 година). Ментор е, исто така, и 

на вториот магистерски труд на англиски јазик: Identity, Immigration and the Rise of the Far 

Right in Europe, 2011 година. 

 Во поглед на воведувањето на нови студиски и предметни програми, проф.д-р 

Добринка Тасковска е: 

-иницијатор и автор на првичната скица за воведување на магистерски студии на 

Катедрата за воведни и теоретски науки; 

-слобода на изразување, задолжителен предмет, студии по новинарство; 

-медиумско право, студии по новинарство; 

-Justice and Home Affairs in the EU, Master of EU Institutions and Policies, Tempus Project, 

политички студии (на англиски јазик); 

-правна етика, слободен избор предмет на листата на предмети на Правниот факултет; 

-родот и правото (Филозофски факултет, Институт за родови студии); 

-вовед во правото (Филолошки факултет, последипломски студии по странски јазици и 

меѓународна трговија); 

-вовед во правото (политички студии, Правен факултет, македонски и англиски јазик) 

-вовед во правото (студии по новинарство и односи со јавноста, македонски и англиски 

јазик); 

-опциони предмети: правнофилозофски аспекти на интелектуалната сопственост и 

правноетички аспекти на интелектуалната сопственост, правна психологија, правна 

антропологија, теории за слободите и правата, правен систем на Германија, правен систем 

на Велика Бртианија, правен систем на Франција и правен систем на САД. 

Други активности на факултетот и надвор од  Факултетот: 

-шеф на Катедрата за воведни и теоретски науки (септември 2010 година - ); 

-автор на идејната скица за воведување на европски студии на Правниот факултет 

(декември 2011 година); 

-претседател на Комисијата за воведување на европски студии на Правниот факултет во 

Скопје (декември 2012 година); 

-член на Уредувачкиот одбор на Зборникот во чест на проф.д-р Тодор Пеливанов; 

-член на Уредувачкиот одбор на Годишникот во чест на проф.д-р Светомир Шкариќ; 

-уредник на Уредувачкиот одбор на Годишникот во чест на проф.д-р Лазар Китановски; 

-иницијатор и уредник на Зборникот студентски текстови од областа на применетата 

филозофија на правото; 

-иницијатор и член на Уредувачкиот одбор на првото стручно студентско списание во 

регионот на англиски јазик -  Iustinianus Primus Student Law Review; 

-член на Комисијата за утврдување критериуми за доделување стипендии на студенти на 

магистерски - студии и утврдување критериуми за избор и промоција на најдобрите 

магистерски трудови изработени од страна на студенти на Факултетот; 

-иницијатор, организатор и модератор на дебатата ―Актуелни состојби во процесот на 

евроинтеграција на Република Македонија―, јуни 2010 година, како и уредник на 

публикацијата од дебатата; 

-Иницијатор, организатор и модератор на дебатата ―Слободата на медиумите во 

Република Македонија―, Правен факултет –Скопје, јули 2010 година, како и уредник на 

публикацијата од оваа дебата; 
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-Универзитет во Лајден, гостин-предавач, 2006-2007 година; 

-European Balkans or Balkan’s Europe, Меѓународна академска конференција во 

организација на МПФ, воведен излагач, март 2011 година; 

-иницијатор за организирање на регионална конференција: SouthEastern Europe and 

Supranational Justice, носител: Правен факултет во Скопје, 2012 година; 

-член на Дипломатскиот совет на СДСМ, 12.11.2009 година. 

 5.Странски јазици 

Активно познавање на анаглискиот и францускиот јазик, пасивно познавање на 

германскиот јазик и основни знаења од холандскиот јазик. 

6.Научни и стручни трудови 

6.1.Позначајни учебници, учебни помагала, монографии, научни и стручни трудови до 

изборот во звањето вонреден професор 

6.1.1. До изборот во претходно звање, кандидатката д-р Добринка Тасковска има 

објавено 40 труда (рецензија бр.651 од 15.12.1995 година, бр.773(анекс) од 14.2.2001 

година и бр.877 од 15 јули 2005 година), како и напишано десетина пообемни и 

позначајни трудови кои сеуште не се објавени, вклучително и двете магистерски тези и 

докторската дисертација. Таа е автори коавтор на десеттина универзитетски и 

средношколски учебници и монографии. Од трудовите напишани и/или објавени до 

изборот во претходно звање издвојуваме: 

6.1.2.Необјавени трудови 

1.Statehood criteria, the Case of the ex Soviet Union and ex Yugoslavia and the UN Admission 

Process, LL.M.thesis, Georgetown University Law Center, 1994, p.89 (необјавена). 

2.Судското  (прецедентното) право како извор на правото во правниот систем на САД, 

магистерска теза, Правен факултет - Скопје, постдипломски студии за правно-политички 

науки (насока: теорија на право), 1996 година,  стр.128 (необјавена). 

3.The Principle of Proportionality as a General Principle of Law (its Articulation in Legal 

Theory and Comparative Public Law), Правен факултет, Љубљана, 2000 година, докторска 

дисертација (англиски јазик, необјавена), 2000 година. 4.Начелото на пропорционалност: 

Европа, Франција, Македонија,  труд презентиран на меѓународниот научен симпозиум 

Македонско-француски денови на правото, Правен факултет Скопје, ноември 2004 

година. 

5.Правни и институционални инструменти за изразување и артикулација на културниот 

идентитет, 12 стр., во рамки на проектот ПЕВ Македонија, Надминување на конфликти и 

градење траен мир, 2003-2004 година. 

6.1.3.Учебници и монографии 

1.―Вовед во право – држава―, коавтор, учебник за студентите на прва година, Скопје, 

Европа 92, 1999 година, стр.407. 

2.―Вовед во право―, коавтор, учебник за приемен испит на Правниот факултет и за 

средните училишта, Правен факултет и ―Македонска ризница―, Скопје, 1999 година, 

стр.297. 

3.―Политологија―, учебник за студентите во прва година на политички студии, Скопје, 

2000 година. 

4.―Сонцето (о)станува звезда – Македонија и Европската унија―, Правен факултет, Скопје, 

2004 година, стр 259. 

5.―Вовед во право―, коавтор, учебник за приемен испит на Правниот факултет и за 

средните стручни училишта, Скопје,  ―Просветно дело―, 2004 година.  
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6.―Hyrje ne drejtesi―, учебник за средно образование на албански јазик, коавтор, Скопје, 

―Просветно дело―, 2004 година, стр.306. 

6.1.4.Научни и стручни трудови (одбрани) до изборот во претходно звање 

1.―Општите правни начела во теоријата на правото и компаративното јавно право―, 

Годишник на Правниот факултет во Скопје, 1999/2001 година. 

2.―Што всушност ќе се случува по Луксембург?―, Деловно право, бр.3-4, Скопје, стр.169-

185. 

3.―Нацрт-амандманите на Уставот на Република Македонија од 2001 година и карактерот 

на државата―, во: Нацрт – амандманите на Уставот на Република Македонија; прилог 

кон јавната расправа, Правен факултет, Скопје, октомври 2001 година. 

4.―Предлог за нова македонска евростратегија―, Зборник на Правниот факултет, Скопје, 

2002, стр.283-298. 

5.―Начелото на недискриминација во правото на Европската унија―, Евродијалог, Скопје, 

2002, стр.109-125. 

6.―Политичките услови за членство во Европската унија―, Зборник; Евроинтеграција, 

идеи, состојби, реализација, Скопје, 2002 година. 

7.―Актуелните (не)состојби во процесот на евроинтеграција на Република Македонија―, 

Зборник во чест на животот и делото на Васил Гривчев, Правен факултет, Скопје, 2002 

година, стр.347-363. 

8.―(Не) присуството на родовите прашања во правото на Република Македонија―, 

Зборник: Истражувања од областа на родовите студии, Евро-Балкан, Скопје, II-III, 2001-

2002 година, стр.34-97. 

9.The Post-1989 Constitutional Development of teh Republic of Macedonia, Rigas Network 

Closing Conference, Athens, april 2003. 

10.―Сиромаштијата, образованието и децентрализацијата во Македонија―, Политичка 

мисла, Скопје, март 2004 година, стр.25-39. 

11.Правен речник, македонско-албански-англиски, Скопје, NDI, 2004 година, член на 

Уредувачкиот одбор. 

12.Медиумите, правото и европските  стандарди во Пристапот кон Европската унија, 

Изработка на економско законодавство, прирачник, Министерство за економија на 

Република Македонија, Скопје, 2004 година. 

13.Новото jus commune: мит, стварност, вредности во Зборник трудови од меѓународниот 

симпозиум Современото право, правнат анаука и Јустинијановата кодификација, Правен 

факултет, Скопје, 2004 година, стр.427-439. 

6.2.Трудови по изборот во звање вонреден професор 

6.2.1.Учебници, учебни помагала, авторизирани предавања, испитни материјали  и 

друга предметна литература 

1.Вовед  во право (политички студии),  прв  и втор дел,  интерна скрипта од предавања 

(компилација на делови од претходно објавени рецензирани учебници, објавени трудови и 

нови авторски текстови), Скопје, 2013 година, стр 283.  (проред 1).Целта на трудот е на 

студентите на политичките студии да им се овоможи контрола врз основните правни 

концепти, категории    и процеси, како и делови од општата теорија на државата, како, на 

пример, типологиите на државите. На самиот почеток, мошне иновативно, авторот во еден 

вид твит-стил нуди сопствена дефиниција на современата државност, која ја именува како 

современо владеење, нееднакво (различно) од постмодерниот глобализациски 

постетатизам  и, секако, мошне различно од класичната (модерна, вестфалиска) држава. 
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Според неа, во 21 век, во западната цивилизација, метод на остварување на јавниот 

интерес е сложената и динамична мрежност на институциите, постапките и 

задолжителните пораки, а клучни зборови се: идентитет и технологија (West, 21 c.: Public 

interest is governed via complex and dynamic networks of institutions, procedures and 

compulsory messages, key words therein identity and technology). Во делот за правото, 

поместени се, покрај стандардните, и бројни    дефиниции на правото преку т.н.policy 

science approach, типичен за американската наука, но мошне влијателен и во Европа во 

последните децении. Исто така, се воведува дел кој долго недостасуваше на Правниот 

факултет (однос право – политика) преку детална, студиозна и споредбена анализа на 

начелото на владеење на правото, однос судска и  законодавната власт од аспект на 

правосоздавање итн. 

2. Вовед во право,  правни студии, интерна скрипта (компилација од делови од претходно 

објавени рецензирани универзитетски учебници, други рецензирани текстови и 

авторизирани предавања), Скопје, 2012 година, стр.212 (проред 1). Трудот е продолжение 

на повеќегодишниот напор на кандидатката за развој и постојано осовременување на 

научната дејност и наставата по предметот вовед во право, како воведен и почетен правен 

предмет. Во делот за државата (стр.24-125), таа јасно ги дефинира глобалните 

методолошки дилеми во пристапот кон појавата држава, извлекува интересни поенти 

правејќи споредба меѓу различните концепции кои се кријат зад различните етимологии 

на изразите употребени за појавата во различни јазици, постојано инсистира на историско-

културниот контекст, јасно разграничува создавање од настанување на државата и, 

конечно, застапува теза за плуралност и контекстуалност на поимите кои се однесуваат на 

глобалната, принудна и сеопфатна организација („држава―) наместо универзалност и 

аисторичност. Теориите за државата се разработени преку класификации кои 

овозможуваат разбирливост на оваа апстрактна материја за студентот, преку пристапот 

прашања-одговори. Особено внимание заслужува делот за државата, глобализацијата, 

партикуларизацијата и сличните современи процеси. Државата (условно) се изучува преку 

десетина својства,  постојано укажувајќи на модификациите на класичните својства од 

типот територијалност, суверенитет и принудност. Поместени се 11 типологии на 

државите, при што еден од критериумите е поделба на институционалната моќ меѓу 

централно-нецентралните  институции и според него, државите се класификувани на 

унитарни, неунитарни, мешовити и нови. Авторот посветува особено внимание на 

процесите на дисперзија и вмрежување на јавната власт, новите облици, соодносот јавна 

власт – приватни центри на моќ, многуслојноста и сложеноста на владеењето во 

современи услови. На крај, се актуелизира односот политички систем – нови технологии.  

Делот за правото (стр125-212) , исто така, претставува надградување на насловите вовед 

во право од претходните четири години. Авторот јасно ги предочува методолошките 

дилеми при презентирање на дефиниција на така сложена материја за потреби на студенти 

на прва година, извлекува илустративен примерок од триесеттина различни влијателни 

теории за правото низ изминатите два и пол милениума со цел на самиот почеток 

студентот да стекне претстава за предизвиците во процесот на дефинирање на правото, 

меѓусебно ги спротивставува традиционалната (аристотеловска) и постмодерната 

дефиниција на правото, аргументира во полза на плурален пристап во дефинирањето на 

правото и конечно, исто како и кај државата, концепциски ги раграничува изразите 

создавање и настанување на правото. Главата за теориите за правото  е веројатно 

најквалитетниот придонес на овој труд, бидејќи преку класификации и синтеза (теориите 
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се различни одговори на вечни и  исти дилеми) на студентот, но и на секој читател му се 

овозможува разбирлив увид во најтешкиот дел на правната теорија. Феноменологијата на 

правото се проучува преку правната статика (структура на правото) и правната динамика. 

Основна структурна единица на правото се правни искази (legal propositions, propositions 

juridique) како генерички поим и поим-чадор, најзначајни подвидови се правните правила 

и правните начела. Правните акти, покрај стандардните содржини, опфаќаат и дел за 

судските одлуки како извори на правото, како и за нови и мешовити правни извори. 

Правната динамика има различен фокус од традиционалниот – акцентот е врз толкувањето 

на правото и правната аргументација. Покрај домашното право, трудот изобилува со 

референци и анализи на споредбени и странски правни искуства, практични примери, 

вметнати или реферирани правни документи, додека, пак ,секоја глава содржи дел со 

прашања, задачи и коментари за студентите. 

3.Филозофија на право, правни, интерна  скрипта (компилација од претходно објавени 

рецензирани универзитетски учебници, објавени рецензирани текстови и автроризирани 

предавња), Скопје, 2012 година, стр.321. Трудот има сосема нова концепција, посебно 

развиена за потребите на студентите на прв и втор циклус. Се состои од два дела – општа 

(теоретска) и посебна (примената) правна филзофија. Се воведува методологија на 

проучување на теориите за правото преку двојна, кумулативна класификација – 

содржински и дезидеологизиран хронолошки критериум, па така тие се групираат на 

идеалистички, формалистички, реалистички и интегрални во предмодерната, модерната и 

постмодерната, чисто постмодерни и современи. За првпат во македонската правна наука 

детално се расправа за концепциски различните идеи за правото, развиени во светот во 

последните три децении и се разработуваат и сопствени теории за правото (најинтересно е 

воведувањето на identity law). Теориите за правото се изучуваат како различни одговори 

од различни автори на неколку клучни дилеми – методологија и етиологија на 

создавањето (настанокот) на правото, битни својства на правото, структура (монолитна 

или хетерогена) на правото и целите на правото. Покрај скратена и современа верзија на 

правната онтологија, трудот опфаќа и анализа на вредностите на правото, приспособена на 

предизвиците на 21-тиот век (на пример, правото на достоинство како вредност 

супериорна дури и на правото на живот или деловите за аксиолошка самоидентификација 

на современите системи, на пример Европската унија и концептот community of values). 

Општиот дел завршува со глава за методологијата на ссоздавање, проучување и примена 

на правото, во која се дискутира за судското право покрај законското како и за методите 

на создавање на т.н. меко право. Во теоретскиот дел се поместени извадоци од оригинални 

текстови, судски одлуки, правни документи. Посебниот дел (стр.212-321) претставува 

своевидно повторно навраќање на основните, клучните, тешките и интердициплинарните 

прашања на мнозинството конкретно-правни дисциплини низ призмата на правната 

филозофија. Најпрвин се образложува концептот применета (практична) правна 

филозофија и неговата потенцијално огромна употребна вредност за секој успешен правен 

практичар. Потоа се презентираат филозофски концепти и методи кои се релевантни за 

повеќе гранки/дисциплини, како, на пример, Сократовиот метод и начелото на 

сразмерност. Уставното право се редискутира преку филозофските (етатистичко-

волунтаристичка v. јуснатуралистичка, универзалистичка v. партикуларистичка теорија) 

концепции за слободите и правата и меѓусебното спротивставување на концептот правна 

држава со начелото на владеење на правото за, конечно, истите филозофски концепции да 

се пропуштат преку едно конкретно право – право на слобода на изразот. Од 
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јавноправните дисциплини се прави филозофска анализа на спорни прашања на  

македонското кривично право (називот на дисциплината), како и споредбеноправно 

интересните филозофско-психолошки концепции на вината и одговорноста, основот, 

целите и границите на казнувањето и кривичноправната филозофија на ситуациите во кои 

правото одлучува за животот и смртта – абортус, евтаназија и смртна казна. Новите и 

хибридни системи се застапени во главата за правнофилозофските аспекти на правото на 

ЕУ. На крај, авторот извлекува интердисциплонарни и современи дилеми од правото на 

трговски друштва, семејното, наследното и јавното право во целина и ги анализира од 

правнофилозофски аспект. Двата дела на филозофијата на правото изобилуваат со 

практични примери, преводи на оригинални текстови, судски одлуки, извадоци од правни 

документи, додека, пак, на крајот на секоја глава е поместен дел со прашања, задачи и 

коментари во кои на студентите им се сугерираат тези за понатамошно истражување. 

4. Вовед во право (студии по новинарство), Скопје, 2012 година, стр.268, интерна скрипта 

(компилација од претходно објавени рецензирани универзитетски учебници, авторизирани 

предавања и правни акти, документи, судски одлуки и други материјали за практично 

оспособување на студентите). Текстот концепциски се разликува од истоимената 

дисциплина на правни и политички студии, бидејќи се насочува кон специфичните 

потреби за правни знаења на идните новинари. 

5.Теорија на правото, авторизирани предавања за студентите на политички студии, прв и 

втор дел, 2012 година, стр.385. Авторизираните предавања претставуваат нов и 

конзистентен пристап во обезбедувањето на соодветен квантум знаења од теоријата на 

државата и правните науки за студентите на политички науки, за кои ова е единствена 

правна дисциплина предвидена во наставниот план на додипломските студии. 

Предавањата се состојат од 12  глави, соодветни на наставната програма во кои најпрвин 

се дава класификација на теориите за државата, нејзина поимна рамка преку преку 

презентација на современите сфаќања за својствата на државата, типологии на државите и 

нивна феноменологија (разработка на најзначајните критериуми за типологизирање – 

институција шеф на држава, вертикална распределба на моќта, политички систем). 

Вториот дел ги анализира, преку соодветни класификации, теориите за правото, неговите 

структурни елементи и правото во акција – субјекти, методи и последици од примената на 

правото. 

6.Теорија на правото, предметна литература за студентите на политички студии, 2011 

година, прв и втор дел, стр. 298. Материјалот претставува осмислена целина од 

авторизирани предавања, делови од претходно објавени рецензирани универзитетски 

учебници, текстови од светски автори, извадоци од правни акти и практични примери. 

Трудот претставува систематски и заокружен напор за постепено обликување на наставно-

научна дисциплина наменета за идните политиколози, различна од истоимената 

дисциплина на  правните студии. 

7.Филозофија на правото, авторизирани предавања за студентите на правни студии, прв 

и втор дел, Скопје, 2011 година, стр. 345. Авторизираните предавања се спој на општа 

(теоретска) и применета правна филозофија. Тие се придружени со текстови на познати 

светски правни филозофи, поместени во оригинал или во превод, светски познати судски 

одлуки кои се илустративни за одредено правно прашање, како и со практични 

примери.Во теоретскиот дел предвиден е посебен простор за современите правни 

филозофи, кои досега не се преведувани и предавани во Македонија. Во практичната 
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(применета) правна филозофија, централно внимание зазема проблематиката на јавното 

право и теоретските прашања на слободите и правата. 

8.Род и право, интерна скрипта за студентите на трета година на родови студии, 

Филозофски факултет, Скопје, 2011 година.стр.328. Скриптата се состои од авторизирани 

предавања во кои се дадени основни правни знаења, неопходни за совладување на 

проблематиката на соодносот род-право, обемен (84 стр.) сопствен текст на кандидатката 

за родовите прашања и правото во Република Македонија, ЕУ и споредбено-правни 

искуства, текстови на други автори за феминизмот, правниот феминизам, сооднос род-

етнос-право, интегрални правни документи (закони, меѓународни конвенции, ЕУ -

документи). 

9.Род и право, интерна скрипта за студентите на родови студии, Филозофски факултет, 

Скопје, 2011 година. Скриптата е компилација на објавени авторски текстови на темата, 

авторизирани предавања на актуелни теми, поместени текстови на други автори, како и 

релевантни домашни и меѓународни правни акти. 

10.Вовед во право, правни студии, интерна скрипта (компилација), Скопје, 2011 година. 

Се прави баланс помеѓу средношколското знаење од областа на правото општо и посебно 

воед во право и потребата од следење на новите тенденции во споредбеното право и 

светската правна теорија. Исто така, се прави напор за скицирање на сопствена концепција 

за сите клучни прашања на дисциплината. 

11.Вовед во право, правни студии, интерна скрипта (компилација), Скопје, 201о година. 

Материјата од вовед во право се иновира со современи теми, како што е, на пример, 

влијанието на глобализацијата и постглобализацијата врз државата и правото. Исто така, 

се прави напор за концизен и јасен пристап приспособен на потребите на студентите на 

прва година. 

12.Филозофија на право, правни студии,  интерна скрипта (компилација), Скопје, 

2010.Материјата е поткрепена со бројни практични примери, извадоци од текстови, 

делови од значајни правни акти и судски одлуки. 

13.Вовед во право, студии по новинарство, интерна скрипта (компилација), Скопје, 2010.  

14.Вовед во право, правни студии, интерна скрипта (компилација), Скопје, в2009 година. 

Класичните теми на воведот во право се видозменуваат во поглед на пристапот и се 

внесуваат нови содржини, усогласени со социјалниот, политичкиот и технолошкиот 

развој.  

15.Вовед во право, студии по новинарство, интерна скрипта (компилација), Скопје, 2009 

година. 

16.Филозофија на правото, правни студии, интерна скрипта (компилација), Скопје, 2009 

година. 

17. Вовед во право, прв дел, рецензиран универзитетски учебник за правни студии, 

(доставен во електронска форма), Студентски сервис, Скопје. 

18.Кандидатката до Комисијата ги достави и следниве трудови: 

-Вовед во право, читанка за студентите на правни студии, избор текстови, правни акти, 

судски одлуки и други материјали, кој е комплементарен со учебничката литаратура и има 

за цел на студентите, но и на претставниците на правната професија да им даде не само 

македонски туку и споредбени примери. 

-Филозофија на право, ракопис на универзитетски учебник, општ и посебен дел, во фаза 

на лекторска и техничка обработка. 
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-Вовед во право, читанка за студентите на студии по новинарство, составена од текстови 

приспособени на студентите по новинарство, медиумски примери за односот право-

медиуми, релевантни меѓународни и наднационални акти од областа, образци на 

поднесоци и правни акти. 

-Proportionality: Ethics,Аеstetics, Law and Politics, монографски труд на кандидатката со 

резиме на македонски, составен од делови од докторската дисертација на кандидатот 

дополната и преработена со теоретските и формалноправните новитети во периодот 2000-

2013 година. 

6.2.2.Пакети материјали за испит 

1.Слобода на изразување, студии по новинарство, Скопје, 2010 година, испитни 

материјали, стр.234. 

2.Justice and Home Affairs, Skopje, 2010, course materials, p.328; 

3.Правнофилозофски аспекти на интелектуалната сопственост, испитни материјали, 

Скопје, 2013 година; 

4.Етички аспекти на интелектуалната сопственост, испитни материјали, Скопје, 2013 

година. 

6.2.3.Научни трудови 

1.Американска vis-à-vis европска (или) конечно евроамериканска филозофија ри правото 

на слобода на изразување – рамка за анализа на трансатлантските с(раз)лични искуства во 

однос на правото на слобода на изразување, Зборник на Правниот факултет „Јустинијан 

Први― во чест на проф.д-р Бранко Зеленков, Скопје, 2012 година, стр.295-311. Трудот  

идентификува нова дилема – две посебни (со некои меѓусебни допирни точки) филозофии 

на слободата на изразување или може да се зборува за процес на постепено обликување на 

една заедничка, евроамериканска филозофија на правото на слобода на изразување. Се 

развива аналитичка рамка на две нивоа. Првото ниво се состои од историскиот контекст, 

општофилозофската рамка, правнофилозофската концепција (етиологија, феноменологија 

и телеологија), нормативна содржина на правото на слобода на изразување, методи и 

субјекти на одредување на содржината на правото на слобода на изразување (првенствено 

на нејзината заштита и ограничување), концептуалниот salto mortale на постмодерната и 

совремието како квалитативен раскин со мнозинството претходни состојби. Второто ниво 

на аналитичка рамка  е извлекување на битни и/или илустративни поенти на двата 

система, обид за споредба и мини-проекција на иден развој. По обемна и многуслојна 

анализа, авторот извлекува акценти од трансатлантскиот дијалог, од кои најбитни се 

конвергенцијата меѓу Европа и САД во однос на правото на слобода на изразување. 

2.Сократовиот метод within jurisprudentia transatlantica – атинскиот демократски отров за 

мудрецот претворен во американска профитабилна интелектуална амброзија - Зборник на 

Правниот факултет „Јустинијан Први― во Скопје во чест на проф.д-р Тодор Пеливанов, 

Скопје, 2012 година, стр.187-203. Предизвикот за авторот е спојувањето на Сократовата 

методологија и филозофија, судските одлуки и правната  филозофија во еден единствен 

предмет на проучување, особено низ призмата на еден трансатлантски, евроамерикански 

дијалог. Аналитичка рамка е споредбата и спојувањето меѓу американскиот концепт на 

jusrisprudence (правна филозофија) и континеталниот поим на jurisprudence (судска 

практика). Заклучок – трансатлантскиот дијалог за дијалогот (јадрото на Сократовиот 

метод), всушност, е монолог – Европа е таа која ги прифаќа американските искуства, иако 

и Американците понекогаш преземаат европски идеи, на пример зачестената употреба на 

изразот правна филозофија во САД наместо традиционалниот израз jurisprudence  и 
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комбинацијата на теоретски и практичен пристап во учебниците по правна филозофија. 

Правната филозофија  се создава и се проучува и преку судските одлуки. 

3.Sophocles-Balashevic (via Hegel): A Grand Error or an Aryadne Type of Nexus?, IPLR, No.5, 

vol.3, Winter 2012.  Навидум неповрзани, правото и литературата имаат две битни 

заеднички својства – обете се јазични, значењски творби и подлежат на процес на 

толкување. Се воведува намерно многусмислената кратенка LAL (law and literature, law as 

literature), за означување на аналитичката рамка. Главната порака е значењето на процесот 

на толкување на правото, секогаш и секаде, и опасностите од вкоренетата мантра за 

правото како систем на јасни, недвосмислени и речиси самоприменливи правила за 

однесување.  

4.Пред- и пост-Лисабонска европска државнопст: развој на институционални и 

нормативни систем (и) на поделена моќ, Годишник  на Правниот факултет „Јустинијан 

Први― во Скопје во чест на 18 години од основањето на политичките студии, Скопје, 2013 

година, стр.323-334. Паралелно со расправата за претходно постојните, се нуди различен 

пристап кон облиците и методите на владеење, се аргументира во правец на постоење на 

две нивоа на европска државност и, исто така, се воспоставува врска со глобалните 

процеси на изменети облици на владеење. Развојот на ЕУ (како едно од барем две нивоа 

на современата европска државност, дефинирана во постмодерна смисла) се 

репериодизира за да се реконцептуализира во 6 фази: 1.заедница со минимум заеднички 

вредности (1957-1964), 2.период на постојани практични и (релативно) неконтроверзни 

промени наспроти  академските несогласувања (1964-1992), 3.истовремено унија и 

заедница: продлабочување и проширување (1991-2001), 4.пропаста на потенцијалниот 

проект Соединети европски држави (2001-2005), 5.мултидимензионална идентитетска 

криза (2005-2009) и 6.Лисабон, природата на ЕУ- системот, пост-Лисабон. Паралелно со 

репериодизацијата на институционално-нормативната еволуција (перидизацијата има 

концептуална димензија), се воведува и идејата за четири идентитетски (во аксиолошка 

смсила) кризи на ЕУ, како и се елаборираат аргументи за ребрендирање на некои 

традиционални деноминации. 

5.Jurisprudentia: форум на формално-аксиолошки контакти меѓу семејното, наследното и 

јавното право, Годишник во чест на проф.д-р Љиљана Спировиќ Трпеновска, Правен 

факултет – Скопје, стр.339-353. Најпрвин се воведува и се аргументира концептот на 

природноста, кој е традиционален физичко-биолошки основ на аксиолошката  

прифатливост (law of nature, thеrefore natural law). Спојувајќи три правни области 

(семејното, наследното и јавното право), отвора многу сериозни прашања релевантни за 

сите три: формалната (во смисла на конкретно, важечко право) и аксиолошката 

усогласеност и насоченост на правните системи: субјекти и методи на нивно остварување; 

плурализмот на формалните и неформалните правни извори; односот на законодавната и 

судската власт; митовите за концепцискта одвоеност на процесите  на правосоздавање, 

правонаоѓање и примена на правото; техничките и аксиолошките правни празнини; 

интеракцијата на различните правни култури; значењето на интердисциплинарноста во 

правното образование и новите технологии и правото. Анализата укажува на плодноста на 

интеракцијата, и формална и вредносна (аксиолошка) меѓу семејното, наследното и 

јавното право која се одвива со посредство на судското право и правната филозофија, и во 

САД и во Европа. 

6.(Долгиот) пат на правниот феминизам и/или родово чувствителните практики кон 

корпоративниот Олимп aka политика на дијамантско via златно здолниште, Зборник во 



716 

 

 

чест на проф.д-р Милан Нетков, Правен факултет – Скопје (во подготовка, трудот е 

прифатен од Уредувачкиот одбор). Родот (полот) како социјално-правна теоретска 

аналитичка категорија и фактор на влијание во правната практика се појавува пред само 

точно половина век, иако спорадични референци се среќаваат столетија наназад. 

Основната идеја е нееднаквата распределба на расположивите ресурси, пред се моќта во 

секоја смисла, во зависност од едно  (досега!) неменливо и природно  својство (маж-жена) 

низ историјата , причините за таа состојба и патиштата на нејзината промена.   

Филозофските категории истовидност-различност, еднаквост/нееднаквост, 

потчинетост/ослободување, природност/стекнатост, дискриминација/оправдан различен 

третман, принудно/доброволно се основните мисловни алатки и во интелектуалниот 

дискурс и во практиката. И на почетокот на третото илјадалетие, родот  е клучен фактор 

во распределбата на управувачката моќ со  капиталот, информациите и оружјето. Трудот 

ги анализира и ги евалуира првите чекори на родовата чувствителност во светот на 

корпоративното управување, преку формалните и неформалните родови квоти во 

управните одбори на корпорациите.                                                                7.General 

Principles as Sources of Law in the Major Contemporary Legal Systems, Iustinanus Primus 

Student Law Review, I-1, Spring 2010.  По Втората светска војна, општите правни начела 

преминаа од спорадична, меѓународноправна категорија, во сеприсутна, дури и помодна 

правна појава. Таквиот развој на настаните се должи пред се на судскиот активизам, 

особено на наддржавните судови. Трудот  анализира, споредува и дава проекции за 

идниот развој  на улогите на (општите) правни начела во Германија, Велика Британија, 

Франција, САД и ЕУ.  

8.On Historical and Theoretical Origins of the Proprtionality Principle:A Contribution Towards a 

Prospective Coprehensive Debate on Proportionality, IPLR, IV-3, Spring 2012. Начелото на 

пропорционалност (сразмерност) е моќно современо оружје на правото и на судовите во 

однос на арбитрарноста на политиката. Но, ова начело има долга историја во 

предмодерната, антиката и средниот век и преку проучувањето на тие корени се 

кристализира и се изострува современиот, како теоретски така и формално-правен 

концепт на пропорционалноста.  

9.Европска филозофија на право на слобода на изразот –поглед thereupon од 

македонската практика на „слободата― на громогласното молчење -, Годишник 

на Правниот факултет „Јустинијан Први― во Скопје по повод 35 години од основањето на 

студиите по новинарство на Правниот факултет,  2008-2010 година. 

              

    II 

   Заклучна оцена и предлог  

1.Д-р Добринка Тасковска ги исполнува условите предвидени со Законот за високото 

образование и Правилникот за избор во звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј― за 

избор во наставно-научно звање -  редовен професор на наставната област воведни и 

теоретски правни науки. 

2.По изборот во звањето вонреден професор, д-р Добринка Тасковска успешно ги 

извршуваше своите обврски во образовниот процес на Правниот факултет „Јустинијан 

Први― изведувајќи настава по предметите вовед во право на правните, политичките и 

студиите по новинарство, филозофија на право на правните студии и вовед во наука за 

политика на политичките и студиите по новинарство, како и на повеќе други нови 
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дисциплини на прв и втор циклус, како на Правниот така и на други факултети во состав 

на Универзитетот „Свети Кирил и Методиј―. 

3.Д-р Добринка Тасковска е успешен научен истражувач и теоретичар кој мошне сериозно 

и темелно ја обработува и ја презентира материјата од областа на воведните теоретски 

правни и политички науки. Таа објавила неколку учебници и монографии и над 50 статии 

и научни трудови, кои се речиси секогаш интердисциплинарни и со одлично познавање и 

на други правни системи освен македонскиот.  

4.Комисијата го констатира огромниот и долгогодишен ангажман на д-р Добринка 

Тасковска во наставно-образовниот процес, преку бројноста и разновидноста на 

дисциплините кои ги предава, постојаното ангажирање за воведување на нови дисциплини 

и севкупниот ангажман во поглед на осовременувањето на наставата. 

5.Комисијата со задоволство констатира дека д-р Добринка Тасковска се развива во 

мошне сериозен научник, истражувач и професор кој темелно ја гради својата научна 

кариера и   постигнува високи резултати. 

 Врз основа на сите овие наводи и факти, Комисијата со задоволство на Наставно-

научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први―  во Скопје му го поднесува 

следниов  

    предлог 

 Кандидатката д-р Добринка Тасковска да биде избрана за наставник во наставно-

научното звање редовен професор на научната област воведни и теоретски правни науки. 

  

  

       Членови на Комисијата 

      1.Проф.д-р Симеон Гелевски с.р. 

      2.Проф.д-р Драган Митровиќ с.р. 

      3.Проф.д-р Сашо Георгиевски с.р.   
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АНЕКС 2 

ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
 

КАНДИДАТ:  ДОБРИНКА КИРО ТАСКОВСКА           

(ИМЕ, ТАТКОВО ИМЕ, И ПРЕЗИМЕ) 

ИНСТИТУЦИЈА:   ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ,,ЈУСТИНИЈАН ПРВИ" – СКОПЈЕ                       

(назив на факултетот/институот) 

НАУЧНА ОБЛАСТ: ВОВЕДНИ И ТЕОРЕТСКИ ПРАВНИ НАУКИ 
 

НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

РЕД. 

БР. 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА: 
 

Поени 

1. Одржана настава од прв циклус студии: 

Теорија на државата и правото (правни студии) 

1991         12*15*0,03 

1991/92    12*30*0,03 

1992/93    12*30*0,03 

1994/95    12*30*0,03 

 

Вовед во право (правни студии) 

1995/1996   12*30*0,03 

1996/97 

1997/98 

1998/99 

1999/2000 

2000/01 

2001/02 

2002/03 

2003/04 

 

Вовед во право (политички студии) 

1994/95       2*30*0,03 

1995/96 

1996/97 

1997/98 

1998/99 

1999/00 

2000/01 

 

Наука за политика (политички студии) 

1991        2*15*0,03 

1991/92   2*30*0,03 

1992/93   2*30*0,03 

 

 

Вовед во право (студии по новинарство) 

1994/95    2*15*0,03 

 

 

 

 

 

37,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

97.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.6 

 

0.9 

3.6 
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1995/96 

1996/97 

1997/98 

1998/99 

1999/00 

2000/01 

 

Филозофија на право 

1996/97   2*15*0,04    

1997/98    

1998/99 

1999/2000 

2000/01 

 

Филозофија на право 

1996/97    1*15*0,03 

1997/98 

1998/99 

1999/2000 

2000/01 

 

Наука за политика (политички студии) 

1994/95    2*30*0,03 

1995/96 

1996/97 

1997/98 

1998/99 

1999/00 

2000/01 

 

 

Наука за политика (студии по новинарство) 

1994/95    2*30*0,03 

1995/96 

1996/97 

1997/98 

1998/99 

1999/00 

2000/01 

 

 

Вовед во право (правни студии) 

2001/02    2*30*0,04 

2002/03 

2003/04 

2004/05 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

2005/06    2*5*0,04 

2009/10    6*7,5*0,04 

2010/11    12*15*0,04 

2011/12    8*15*0.04 

 

 

 

 

6.3 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

2.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

12,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.6 

 

 

 

 

 

 

9.6 

 

 

0.4 

1.8 

7.2 
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2012/13    6*15*0,04 

2013/14    8*15*0,04 

 

Филозофија на право 

2001/02     2*15*0,04 

2002/03 

2003/04 

2004/05 

------------------------------------------------------------------------------------ 

2005/06     2*6*0.04 

2009/10     2*7,5*0.04 

2010/11     6*15*0.04 

2011/12     4*15*0.04 

2012/13     2*15*0.04 

2013/14     4*15*0.04 

 

Вовед во право (политички студии) 

2001/02      2*30*0.04 

2002/03 

2003/04 

2004/05 

 

Теорија на право (политички студии) 

2005/06     2*5*0,04 

2009/10     2,5*7,5*0.04 

2010/11     2,5*15*0.04 

2011/12     2,5*15*0,04 

 

Вовед во право (политички студии) 

2013/14    4*15*0,04 

 

Вовед во право (студии по новинарство) 

2001/02    2*15*0,04 

2002/03 

2003/04 

2004/05 

2005/06     2*5*0,04 

2009/10     2*7,5*0,04 

2010/11     2*15*0,04 

2011/12     2*15*0,04 

2012/13     2*15*0,04  

2013/14     3*15*0,04 

 

Introduction to Law (political studies) 

2013/14     4*15*0.04 

 

Политологија (политички студии) 

2001/02    2*30*0,04 

2002/03 

2003/04 

4.8 

3.6 

           4.8 

 

 

 

 

 

4.8 

                    

0.48 

    0.6 

   3.6     

    2.4 

    1.2 

    3.6     

 

 

 

 

   9.6 

 

 

 

0.4 

       0.75 

       3 

 

 

       2.4 

 

 

 

 

 

 

4.8 

 

      0.4 

      0.6 

      3.6 

      1.8 

       

     

  

      2.4 

   

 

 

 

     9.6 
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2004/05 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

2005/06    2*5*0,04 

2009/10    2,5*7,5*0,04 

2010/11    2,5*15*0,04   

 

Политологија (студии по новинарство) 

2005/06    2*5*0,04  

2009/10    2*7,5*0,04 

2010/11    2*15*0,04 

 

 

Вовед во право (студии по јавна администрација, Битола) 

2003/04    2*30*0,04 

2004/05 

 

Слобода на изразување (студии по новинарство) 

2010/11   2*15*0,04 

2011/12   2*7,5*0,04  

 

Родот и правото (родови студии, Филозофски факултет) 

2010/11   5*15*0.04 

2011/12   4*15*0.04 

2012/13   4*15*0.04 

2013/14   6*15*0.04 

 

 

 

 

 

 

     0.4 

    0,75 

    1.5 

 

 

    0.4 

    0.6 

    1.2 

 

 

 

 

     4.8 

 

 

    1.2 

    0.6 

 

 

    3 

    4.8 

    3.6 

     

 

 

 

Вкупно: 

315.53 

 

 

Од избор 

во 

претходно 

звање 

66.68 

 

2. Одржана настава од втор циклус студии: 

1.Вовед во право (постдипломски за странски јазици и 

меѓународна трговија, Економски, Правен, Филозофски и 

Филолошки факултет) 

2002/03   2*15*0,05 

2003/04 

2.Право и регулатива на ЕУ (Економски факултет,УКИМ) 

2004/05    2*15*0.5 

2005/06 

2006/07 

3.Justice and Home Affairs of the EU, Master of European Institutions 

 

 

 

 

3 

 

 

 

4.5 
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and Policies,Tempus Project, политички студии 

2010/11  5*15*0.05 

2011/12  5*15*0.05 

2012/13 (менторски систем) 

2013/14 (менторски систем) 

 

 

 

 

7.5 

 

15 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

10.5 

3. Подготовка на нов предмет:  

1.филозофија на право (правни студии, задолжителен) 

2.политологија (политички студии, задолжителен) 

3.политологија (студии по новинарство, задолжителен) 

4.теорија на право (политички студии, задолжителен) 

5.правна етика (правни студии, опционен) 

6.слобода на изразување (студии по новинарство, задолжителен, 

2005) 

7.медиумско право (студии по новинарство, магистерски студии) 

8.родот и правото (родови студии, Филозофски факултет) 

9.Justice and Home Affairs in the EU (Master of European Institutions 

and Policies) 

10.вовед во право (политички студии) 

11.вовед во право (студии по новинарство) 

12.вовед во право (односи со јавност) 

13,вовед во право (последипломски студии, странски јазици и 

меѓународна трговија, Филолошки факултет) 

14.правнофилозофски аспекти на интелектуалната сопственост 

(правни студии, опционен) 

15.етика и интелектуална сопственост (правни студии, опционен) 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

Вкупно: 

15 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

8 

       4. Консултации со студенти: 

1.1991                    623*0,002 

2.1991/92               718*0,002 

3.1992/93               863*0,002 

4.1994/95               913*0,002 

5.1995/96               1145*0,002 

6.1996/97               1231*0,002 

7.1997/98               1089*0,002 

8.1998/99               1156*0,002 

9.1999/00               1237*0,002 

10.2000/01             1176*0,002 

11.2001/02               478*0,002 

12.2002/03               578*0,002 

13.2003/04               634*0,002 

14.2004/05               756*0,002 

 

1.25 

1.44 

1.73 

1.83 

2.29 

2.46 

2.18 

2.31 

2.47 

2.35 

0.96 

1.16 

1.27 

1.51 
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15.2005/2006           678*0,002 

16.2009/10              1234*0,002 

17.2010/11              1789*0,002 

18.2011/12              1231*0,002 

19.2012/13              873*0,002 

20.2013/14              583*0,002 

 

1.36 

2.47 

3.58 

2.46 

1.75 

1.17 

 

Вкупно: 

38 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

12.79 

5. Член на комисија за оцена или одбрана на докторат 

2*0,5 

Член на комисија за оцена или одбрана на магистерски труд 

4*0,3 

 

1 

 

1.2 

Вкупно: 

2.2 

Од 

претходен 

избор: 

1,5 

6.  Позитивно рецензиран универзитетски учебник: 

1.Вовед во право (држава), учебник за правни  студии, Европа 92, 

Скопје, 1999 година, стр. 407 (коавтор); 

2.Политологија, учебник за студентите на политички студии, 2000 

гоина, Скопје (коавтор); 

3.Вовед во право, учебник за приемен испит на правните студии и 

студиите по новинарство, 1999 година, Скопје  (коавтор); 

4.Вовед во право, прв и втор дел, рецензиран универзитетски 

учебник, Скопје, Студентски сервис, 2013/14 година. 

 

6 

6 

6 

8 

 

 

 

Вкупно: 26 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 8  

 

7. Интерна скрипта од предавања 

1.Филозофија на правото, правни студии, Скопје, учебни 1996/97, 

1997/98, 1998/99, 1999/00, 2000/01, 2001/02, 2002/03, 2003/04, 

2004/05; 

2.Вовед во право, правни студии, Скопје, 2009 година, стр. 

(компилација од делови од претходно објавени и рецензирани 

учебници, објавени рецензирани текстови, авторизирани 

предавања дистрибурани симулатно со самото предавање и други 

материјали); 

3.Вовед во право, студии по новинарство, Скопје, 2009 година, стр. 

(компилација од делови од претходно објавени и рецензирани 

учебници, објавени рецензирани текстови, авторизирани 

предавања и други материјали); 

4.Филозофија на правото, правни студии, Скопје, 2009 година, стр. 

(компилација на делови од претходно објавени и рецензирани 

 

 

36 

 

4 

 

 

4 

4 

 

4 

4 

4 

4 

4 
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учебници, објавени рецензирани текстови, авторизирани 

предавања и други материјали); 

5.Теорија на правото, политички студии, Скопје, 2010 година, стр. 

(компилација од делови од претходно објавени и рецензирани 

учебници, објавени рецензирани текстови, авторизирани 

предавања и други материјали); 

6.Вовед во право, правни студии, Скопје, 2010 година, стр. 

(компилација); 

7.Вовед во право, студии по новинарство, 2010 година, стр. 

(компилација); 

8.Филозофија на право, правни студии, 2010 година, стр. 

(компилација); 

9.Род и право, родови студии – Филозофски факултет, 2010 година, 

стр. (компилација); 

10.Теорија на правото, политички студии, Скопје, 2010 година, стр. 

(компилација); 

11.Вовед во право, правни студии, Скопје, 2011 година, стр. 

(компилација) 

12.Вовед во право, студии по новинарство, Скопје, 2011, стр. 

(компилација); 

13.Филозофија на право, правни студии, Скопје, 2011 година, стр. 

(компилација); 

14.Вовед во право, правни студии, Скопје, 2012 година, стр. 

(компилација); 

15.Вовед во право, студии по новинарство, Скопје, 2012 година, 

стр. (компилација); 

16.Филозофија на право, правни студии, Скопје, 2012 година 

(компилација); 

17.Род и право, родови студии-Филозофски факултет, Скопје, 2012 

година (компилација); 

18.Теорија на право, политички студии, Скопје, 2012 година, стр. 

(компилација); 

19.Вовед во право, политички студии, Скопје, 2013 година, стр. 

(компилација); 

20.Род и право, родови студии, Филозофски факултет, Скопје, 2013 

година 

 

 

 

 

4 

4 

4 

4 

4 

 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вкупно: 

112 

Од 

претходен 

избор: 

76 

 

 

 

 

 

8. Пакет материјали за предмет: 

1.Justice and Home Affairs of the European Union, Master of European 

Institutions and Policies, 2009/10; 

2.Слобода на изразување, студии по новинарство, 2009/10 и 

2010/11; 

3.Правнофилозофски аспекти на интелектуалната сопственост, 

правни студии, опционен предмет;2012/13; 

1 

1 

1 

1 

 

 

Вкупно: 
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4.Етика и интелектуална сопственост, правни студии, опционен 

предмет, 2012/13. 

 

 

 

       4 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

       4 

9 Настава во школи и работилници: 

-Раководител на Летната новинарска школа, во соработка со Press 

Now, Холандија, 2001-2004; 

-предавач на тема Слобода на изразување и медиумско право,     

2001-2004 

1,5*4 

     1*4 

 

Вкупно: 

        10 

Од избор 

во 

претходно 

звање:  

          

10 Уредник на зборник на текстови од одреден предмет: 

Уредник на Зборник на судентски текстови на тема:Применета 

правна филозофија 

2 

Вкупно:  2 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

                 2 

 Вкупно 539.73 

Од  

последен  

избор во 

звање: 

189.47 
 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

РЕД. 

БРОЈ 

НАЗИВ НА АКТИВНОСТА 

 
ПОЕНИ 

1. Раководител на меѓународен научен проект: 

-Jean Monnett: European Political Co-operation: Facts, Issues, 

Overview, Faculty of Law, Journalism Department, 2005-09; 

 

-Council of Europe, Coverring Diversity: Overcoming Ethnic Bias 

and Unbalanced Media Reporting, 2005-2009.  

 

9 

9 

 

 

Вкупно: 

18 

Од избор во 

претходно 

звање: 

18 

2.  Ментор на магистерска работа: 

2*1 

 

2 

Вкупно: 

2 

Од избор во 

претходно 
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звање: 

2 

3. Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени 

во зборник на трудови од научен/стручен собир со 

меѓународен уредувачки одбор: 

-The Post-1989 Constitutional Development of the Republic of 

Macedonia, Proceedings from Rigas Network Closing Conference: 

SEE: Sharing the Future as a Community of Constitutional Values, 

Athens, 2003; 

 

-Новото jus commune: мит, стварност вредности, Зборник на 

трудови од меѓународниот научен симпозиум Современото 

право, правната наука и Јустинијановата кодификација, Правен 

факултет Скопје, 2004 година, стр.427-439; 

 

-Legal Transplants and/or a Genuine New Jus Commune? – Law, 

Politics, Transition and Globalization in Macedonia on 

Globalization (ed.in chief Matko Meshtrovic, ed.Natalija 

Nikolovska), New York, Global Schoilarly Publications, 2004, 

p.225-251; 

 

-General Principles as Sources of Law in the Major Contemporary 

Legal Systems, Iustinianus Primus Law Review, i-1, Spring 2010; 

-On Historic and Theoretical Origins of the Proportionality 

Principle, IPLR, IV-3, Spring 2012; 

 

-Пред- и постЛисабонска европска државност: развој на 

институционални и нормативни системи на поделена моќ, 

Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први„ во Скопје 

во чест на 18 години од основањето н а политичките студии 

(меѓународен уредувачки одбор), Скопје, 2013 година,  стр.323-

334; 

 

-Jurisprudentia: форум на формално-аксиолошки контакти на 

семејното, наследното и јавното право, Годишник на Правниот 

факултет „Јустинијан Први„ во чест на проф.д-р Љиљана 

Спировиќ Трпеновска (меѓународен уредувачки одбор), Скопје, 

2013, стр.339-353; 

 

-Sophocles-Balashevic (via Hegel): A Grand Error or an Aryadne 

Type of Nexus?, IPLR, V-3, Winter 2013. 

 

 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

 

 

 

Вкупно: 

 

21 

 

Од избор во 

претходно 

звање: 

               12 

;        

4. 
Трудови објавен во зборник на трудови на в.о. институција: 

(забелешка: заради бројноста, наведени се само 

позначајните во периодот до изборот во звањето вонреден 

професор) 

                                                                                                      

-Владеење на правото- англоамерикански искуства, Зборник на 

Правниот факултет во Скопје, 1995 година;                                       

-Општите правни начела во теоријата на правото и 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 
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компаративното јавно право, Годишник на Правниот факултет 

во Скопје, 1999/2001 година; 

-Нацрт-амандманите на Уставот на Република Македонија од 

2001 година и карактерот на државата во Нацрт-амандманите 

на Уставот на Република Македонија; Прилог кон јавната 

расправа, Правен факултет, Скопје, октомври 2001 година; 

-Предлог за нова македонска евростратегија, Зборник на 

Правниот факултет, Скопје, 2002 годиина, стр.283-298; 

-Политичките услови за членство во Европскат ауинија, 

Зборник: Евроинтеграција, идеи, состојби, реализација, Скопје, 

2002 година, стр.429-445; 

-Актуелните (не) состојби во процесот на евроинтеграција на 

Република Македонија, Зборник во чест на животот и делото на 

Васил Гривчев, Правен факултет, Скопје, 2002, стр.347-363; 

-Американска vis-a-vis европска (или) конечно 

евроамериканска филозофија на правото на слобода на 

изразување – рамка за анализа на трансатлантските с(раз)лични 

искуства во однос на правото на слобода на изразување, 

Зборник на Правниот факултет „Јустинијан Први„ во Скопје во 

чест на проф.д-р Бранко Зеленков, Скопје, 2012 година (со 

меѓународен уредувачки одбор), стр.295-311; 

-Европската филозофија на правото на слобода на изразот – 

поглед thereupon од македонската практика на „слободата„ на 

громогласното молчење, Годишник на Правниот факултет 

„Јустинијан Први― во Скопје по повод 35 години од основањето 

на студиите по новинарство на Правниот факултет „Јустинијан 

Први„ во Скопје, (меѓународен уредувачки одбор)                          

-Сократовиот метод within jurisprudentia transatlantica – 

атинскиот демократски отров за мудрецот претворен во 

американска профитабилна интелектуална амброзија, Зборник 

во чест на проф.д-р Тодор Пеливанов, Правен факултет 

„Јустинијан Први― во Скопје, Скопје, 2012, стр.,  

-(Долгиот) пат на правниот феминизам и/или родово 

чувствителните практики кон корпоративниот Олимп aka 

политика на дијамнатско via златно здолниште, Зборник во чест 

на проф.д-р Милан Нетков, Правен факултет „Јустинијан 

Први―„ во Скопје, во подготовка (трудот е прифатен од 

уредувачкиот одбор, публикацијата е со меѓународен 

уредувачки одбор); 

 

 

2 

2 

2 

2 

 

Вкупно: 

18 

 

Од 

претходен 

избор: 

8   

5.  Монографија: 

Сонцето (о)станува звезда – Македонија и Европската унија, 

Правен факултет, Скопје, 2004 година, стр.270. 

 

 

 

8 

Вкупно: 8 

 

          

6. Пленарно предавање на научен/стручен собир: 

-Национален форум за забрзана интеграција на Република 

Македонија во Европската унија, воведен излагач на тема 

Внатрешна стабилизација, политички систем, демократија и 

човекови права, во организација на Меѓународниот центар за 

2 

2 

2 

 

2 
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превентивни активности и разрешување на конфикти и 

фондацијата Конрад Аденауер, Скопје, февруари 2003 година; 

-Евроинтеграцијата на Република Македонија и Солунскиот 

самит, конференција во организација на Институтот 

ЕвроБалкан, 2под покровителство на СЕИ, воведно излагање, 

јуни 2003 година; 

-Научен собир по повод 30 години од Институтот за 

психологија при Филозофскиот факултет во Скопје, излагање 

на тема (Не) употребата на психологијата во правото: 

американски обиди, декември 2004 година; 

-предавање Правни и политички аспекти на европските 

стандарди за изразување на културниот идентитет – 

компаративен преглед, ноември 2002 година, предавач на 

семинарот организиран  од ИК на Советот на Европа во Скопје, 

ноември 2002 година; 

-Актуелни состојби во процесот на евроинтеграција на 

Република Македонија, Правен факултет „Јустинијан Први― во 

Скопје, јуни 2010 година (иницијатор, воведничар и 

модератор); 

-Слободата на медиумите во Република Македонија, Правен 

факултет „Јустинијан Први―, во Скопје, јули 2010 година 

(иницијатор, воведничар и модератор). 

 

2 

2 

Вкупно:6 

Од 

претходен 

избор:4 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 

научно/стручно списание: 

-Што всушност ќе се случува по Луксембург?, Деловно право, 

бр.3-4, Скопје, стр.169-185; 

-Начелото на недискриминација во правото на ЕУ, Евродијалог, 

Скопје, 2002, стр. 109-125; 

--Сиромаштијата, образованието и децентрализацијата во 

Македонија, Политичка мисла, Скопје, март 2004, стр.25-39 

(коавтор); 

-Групна тужба, Правник, 1998 година; 

-Правото на сопственост во Европската конвенција за правата 

на човекот, Правник, 1996 (коавтор); 

-Општи својства на правниот систем на Европската унија, 

Правник, 1995 година. 

 

 

 

 

4 

 

4 

3.6 

4 

3.6 

4 

 

Вкупно: 

23.2 

 

 Пленарно предавање на научен/стручен собир со 

меѓународно учество: 

-Уставен развиток на Република Македонија во периодот по 

1989 година, меѓународна конференција ЈИЕ: Споделување на 

иднината како заедница на уставни вредности, во организација 

на Ригас Нетворк, Атина, Грција, февруари 2003 година; 

 

-Регионален форум за евроинтеграција, регионална 

конференција на политичари и експерти, организирана под 

покровителство на претседателот на Републиката, Н.Е. Борис 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

Вкупно: 

24 
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Трајковски, завршно излагање, март 2003 година; 

 

-меѓународен семинар Small States Catching Up: The Experiences 

of Ireland and Estonia, во организација на Делегацијата на ЕК во 

Скопје и ЕСИ, завршно излагање, мај 2004 година; 

 

-меѓународна конференција Rethinking the Balkans, во 

организација на германското Министерство за надворешни 

работи и Бертелсман фондацијата, воведно излагање, јуни 2004 

година; 

 

-меѓународен собир: Со преговарање до мир, во организација 

на Форумот за етнички односи и Сојузното министерство за 

национални и етнички заедници, предавање на тема 

Рамковниот договор во Македонија, Белград, јули 2002 година; 

-Начелото на пропорционалност: Европа, Франција, 

Македонија, меѓународен научен симпозиум: Македонско-

француски денови на правото, Правен факултет - Скопје, 

ноември 2004 година; 

 

-Проширувањето на Европската унија и Западен Балкан, 

Europe‖s Balkan or Balkan‖s Europe, Ohrid, март 2011 година; 

 

-.Post Framework Agreement Macedonia, Универзитет ЈИЕ, 

Тетово, октомври 2012 година. 

  

 

 

 

Од 

претходен 

избор: 

6 

 

 Одржани предавања по покана на референтен странски 

универзитет: 

-Правен факултет Гренобл, визитинг професор, декември 2000-

јануари 2001 година; 

-Правен факултет, Универзитет во Лајден, 2006 година. 

3 

3 

Вкупно: 

6 

Од избор во 

претходно 

звање: 

                3 

 

 

    

   

 ВКУПНО 126.2 

Од 

претходен  

избор: 

53 
  
Стручно-апликативна дејност 
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Ред. 

број 

Назив на активноста 

 
Поени 

1. Експертски активности (избор): 

-правен експерт во преговарачкиот тим за Спогодбата за 

асоцијација и стабилизација, 2000 година; 

 

-член на тимот за изработка на Националната стратегија за 

евроинтеграција, 2002-2004 

 

-член на тимот за стручна подготовка на одговорите на 

прашалникот на ЕК по повод апликацијата на РМ за членство во 

ЕУ, 2004; 

 

-Проект за техничка помош на судството и основање на 

национална школа за судии, координатор на групата за анализа на 

компаративни искуства, 2004-2005; 

 

-национален правен експерт во преговорите и во склучувањето на 

договорот за формирање еврорегион Скопје-Ниш-Софија, 2003. 

1 

1 

1 

1 

1 

2. Основен школски или средношколски учебник; 

-Вовед во правото, учебник за приемен испит на Правниот 

факултет и за средните стручни училишта, коавтор, Правен 

факултет и Македонска ризница, Скопје, 1999 година. 

 

-Вовед во правото, учебник за средно образование, Скопје, 

Просветно дело, 2004 година 

 

-Hyrje ne drejtesi, учебник по предметот вовед во право за средно 

училиште на албански јазик, коавтор, Скопје, Просветно дело, 

2004 година. 

 

6 

6 

6 

 

Вкупно: 

18 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

18 

 Координатор на изработка на нова студиска програма: 

-нова студиска програма (студии по новинарство), 2004-2005 

година; 

-европски студии, 2012- 

1 

1 

Вкупно:2 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

               2 

 

    

   

   

   

   

   

   

Дејности од поширок интерес  
1.  Уредник на научно-стручно списание: 2 
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Iustinianus Primus Student Law Review 

 

 

2.  Член на факултетска комисија: 

-член на комисиите за прием на нови студенти, учебните 1991-

1998 година; 

-член на Комисијата за подготовка на новите студиски и 

предметни програми и воведување на ЕКТС, 2004-2005 година; 

-Комисија   за доделување стипендии на најдобрите студенти на 

магистерски студии и за објавување на најдобрите трудови на 

магистерски студии, 2014 година. 

 

 

 

 

 

0.5 

0.5 

0.5 

3. Уредник на зборник на трудови на високообразовна и научна 

институција 

-уредник на Нацрт-амандманите на Уставот на Репулика 

Македонија во 2001 година, Зборник трудови од јавната расправа 

одржана Правниот факултет, октомври 2011 година; 

-уредник на Годишникот во чест на проф.д-р Лазар Китановски 

 

2 

2 

 

Вкупно:4 

Од 

претходен 

избор во 

звање: 

               2 

4 Член на уредувачки одбор на научно/струч но списание 

-Уредувачки одбор на Зборник во чест на проф.д-р Тодор 

Пеливанов; 

-Уредувачки одбор на Годишник во чест на проф.д-р Светомир 

Шкариќ. 

0,5 

0,5 

 

Вкупно: 

             1 

 

 

 

 Студиски престој во странство: 

А)до три месеци 

-Хаг, Холандија, 1991; 

-Фиренца, Италија, 1992; 

-Лондон, Велика Британија, 1997; 

-Атина, Грција, 1998; 

-Атина, Грција, 2002; 

-Бриж, Белгија, 2004. 

Б)над шест месеци 

-Џорџтаун, Вашингтон, САД (Фулбрајт), 1993-94. 

0.5 

0.5 

            0.5 

           0.5 

            0.5 

          0.5 

             2 

Вкупно: 5 

Од избор 

во 

претходно 

звање: 

5 

 

 Раководител на внатрешна организациона единица: 

-раководител на студиите по новинарство, 2001-2009 

-шеф на Катедрата за воведни и теоретски правни науки, 2010- 

3 

3 

Вкупно 6 



732 

 

 

По избор 

во 

претходно 

звање 

                           

6 

 

 Изготвување и пријавување на научен/образовен меѓународен 

проект 

-Реформи на студиите по новинарство, во соработка со 

холандската невладина организација Press Now, 2001-2005 

(носител) 

2 

 Член на комисија за избор во звање 

4*0.2 

0.8 

 Учество во изработка на национална програма од одредена област 

член на тимот за изработка на Националната стратегија за 

образование, МО, 2000 година 

3 

 Уредник на речник или енциклопедија 

-член  на уредувачкиот одбор на македонско-англиски-албански 

правен речник, 2003 година 

2 

 Вкупно 47.3 

 
 

 

ПОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 

ЗВАЊЕ 

 

 

ПОЕНИ 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 539.73 

189.47 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 126.2 

53 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ       47.3 

    16.6     

Вкупно 713.23 

259.07 
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Членови на Комисијата 
                        1. Проф. д-р Симеон Гелевски, с.р.. 

2. Проф. д-р Драган Митровиќ, с.р. 

     3. Проф. д-р Сашо Георгиевски, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



734 

 

 

РЕФЕРАТ 
ЗА ИЗБОР НА НАУЧНИ РАБОТНИЦИ ВО СИТЕ НАУЧНИ ЗВАЊА ПО ГРУПА ПРЕДМЕТИ ОД 
НАУЧНАТА ОБЛАСТ  СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА НА КАТЕДРАТА ЗА СТОМАТОЛОШКА 

ПРОТЕТИКА НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТВО СКОПЈЕ 
 

Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот  „Св. Кирил и 
Mетодиј― во Скопје, на својата 13. редовна седница одржана на 27.12.2013 година, а во врска со 
распишаниот конкурс од 17.12.2013 година за избор на научни работници во сите звања, по 
предлог на Кадровскиот одбор, донесе Одлука бр. 07-2153 година за формирање Рецензентска 
комисија за избор на научни работници во сите научни звања по група предмети од научната 
област стоматолошката протетика на Kатедрата за стоматолошка протетика, во состав: 
 1. проф. д-р Јагода Бајевска д-р сци. 

2. проф. д-р Јадранка Бундевска д-р сци. 
3. проф. д-р Никола Гиговски д-р сци. 
4. проф. д-р Билјана Капушевска д-р сци. 
5, проф. д-р Весна Коруновска Стевкоска д-р сци. 
На конкурсот објавен во дневниот весник „Вечер― на 17.12. 2013 година, се јавија ас. д-р 

Сашо Еленчевски, ас. д-р Сања Панчевска и ас. д-р Сашо Јовановски од Катедрата за стоматолошка 
протетика. По разгледувањето на приложената документација, Комисијата го донесе следниов 

ИЗВЕШТАЈ 
 
1. Д-р Сашо Еленчевски, вработен на Универзитетскиот стоматолошки клинички центар „Св. 
Пантелејмон― -  Скопје, на Клиниката за стоматолошка мобилна протетика, е роден во Скопје на 
15.10.1962 година. 
Универзитетско образование: 
Доктор-стоматолог: Универзитет „Св. Кирил и Методиј― - Скопје, Стоматолошки факултет – 
Скопје, во учебната 1987 година, со просечна оценка 9,69. 
Магистер на стоматолошки науки од областа стоматолошка протетика: Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј― - Скопје, Стоматолошки факултет – Скопје, со магистерскиот труд под 
наслов „Карактеристики на хуморалниот имунолошки одговор во saliva и серум кај stomatitis 
protetica‖, во 2001 година. 
Доктор на стоматолошки науки: Универзитет „Св. Кирил и Методиј― - Скопје, Стоматолошки 
факултет - Скопје, со докторската дисертација под наслов „Евалуација на имунолошки одговор кај 
stomatitis protetica‖, во 2006 година. 
Активно го владее англискиот јазик. 
Работно искуство:Првото вработување го остварил на Клиниката за стоматолошка мобилна 
протетика при ООЗТ Стоматолошки клиники во Скопје во 1990 година како стручен соработник на 
определено време, а од 1 декември истата година на неопределено работно време. Во 1995 година 
се здобил со звањето специјалист по стоматолошка протетика. Во звањето помлад асистент на 
Катедрата за стоматолошка мобилна протетика при Стоматолошкиот факултет во Скопје бил 
избран во 1992 година, а во 1996 година бил реизбран  на истата катедра. Во 2004 е избран за 
асистент, а во 2006 година реизбран во истото звање. Во 2008 година бил избран за насловен 
доцент, а во 2011 година за асистент на истата Катедра. Од 2009 година е супспецијалист по орална 
имплантологија. Во периодот 2003-2004 бил претседател на Комисијата за јавни набавки при 
Универзитетскиот стоматолошки клинички центар „Св. Пантелејмон― во  Скопје. Од 2004 до 2006 
година бил претседател на Управниот одбор на Универзитетскиот стоматолошки клинички центар 
„Св. Пантелејмон― во  Скопје. Во 2006 година бил директор на Универзитетскиот стоматолошки 
клинички центар „Св. Пантелејмон― во  Скопје. Во 2008 година има положено курс за менаџмент 
во здравството во организација на Министерството за здравство  на Република Македонија. 
СТРУЧНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ: 
На Катедрата за стоматолошка мобилна протетика, на која бил избран за асистент, а подоцна и за 
насловен доцент, своите стручни и научни усовршувања ги насочил кон меките ткива, поточно 
влијанието на забните протези врз нив. Особено поле на интерес му се микотичките и алергиските 
воспалителни промени на меките ткива. 
Студиски престој: 
- 1.10.2006 - 1.12.2006 година на Стоматолошкиот факултет во Ниш; 
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- факултативна посета на Стоматолошкиот факултет во Торонто – Канада, од 10.10.1994 до 
25.11.1994 година. 
Учество во реализација на научноистражувачки проекти: 
Учесник бил во националниот научен проект „Влијание на хемиските онечистувања на полиметил 
метакрилат како предизвикувачи на stomatitis protetica allergica и пронаоѓање начин за нивно 
отклонување―, во 1990 година, финансиран од Министерството за образование и наука на 
Република Македонија. 
Учесник бил во меѓународниот научен проект „Развиток и ерупција на перманентните заби кај 
децата од Република Македонија―, финансиран од Министерството за образование и наука на 
Република Македонија. 
Се јавува како автор на монографијата „Имунолошки одговор кај stomatitis protetica. 
Со постери и усни презентации учествувал на бројни конгреси во земјата и во странство, а 
присуствувал и на семинари, симпозиуми, курсеви и работилници на континуирана едукација како 
предавач. 
Добитник е на Благодарница во 1995 година, Диплома од Македонското лекарско друштво, 
Благодарница по повод 30-годишнината од основањето на Стоматолошкиот факултет во 1989 
година, Диплома по повод 40-годишнината од основањето на Стоматолошкиот факултет во 1999 
година, Плакета по повод 50-годишнината од основањето на Стоматолошкиот факултет во 2009 
година, Благодарница за придонесот во реализацијата на научната програма на 3. Конгрес на 
стоматолозите на Македонија со меѓународно учество. 
Стручно-апликативна дејност: 
- Сашо Еленчевски бил член на Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, 
1985; 
- 1986-87- член на Советот на Стоматолошкиот факултет; 
- 2000 година- учесник на Балкански конгрес на стоматолози во Солун со своја презентација; 
- 2001 година - предавач на Симпозиумот на Здружението на специјалисти по стоматолошка 
протетика на Македонија во Радовиш; 
- член на Наставно-научниот совет како делегат на асистентите на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје во периодот 2002-2004 година; 
- 2005 година- учесник на Балканскиот конгрес на стоматолози во Белград со своја презентација; 
- курс за менаџмент на покана од Баварската стопанска комора во Аугзбург и Минхен (Германија), 
2006; 
- курс по бренмарк импланти, 1994 година, во Торонто - Канада; 
- прв степен на курс за анкилос-импланти, 2006 година, во Виена - Австрија; 
- втор степен на курс за анкилос-импланти, 2007 година, во Скопје; 
- 2008 година- учество на Конгрес на анкилос-импланти во Берлин - Германија; 
-2008 година бил поканет предавач на Симпозиумот организиран од Стоматолошкиот факултет во 
Скопје под наслов „Алергиски состојби во стоматологијата―, во Домот на АРМ; 
- во 2009 година бил поканет предавач на едукативниот семинар под наслов „Савремени 
дијагностички и терапијски принципи обољења усне дупље―, организиран од Медицинскиот 
факултет на Универзитетот во Ниш - Република Србија; 
- член на Собранието на Стоматолошката комора на Република Македонија 2006-2010 година; 
Во 2010 година бил поканет предавач на XII симпозиум на протетичарите на Србија под наслов 
„Савремене терапијске процедуре у стоматологији―, организиран од Српското лекарско друштво во 
Мокра Гора - Србија; 
- во 2012 година бил предавач на Симпозиумот на Здружението на специјалисти по стоматолошка 
протетика на Македонија во Скопје; 
- член на Управниот одбор на Здружението на специјалисти по стоматолошка протетика на 
Македонија при Македонското стоматолошко друштво; 
- претседател на Здружението на специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија при 
Македонското стоматолошко друштво од 2007 година до денес; 
- член на испитна комисија за полагање државен испит; 
- член на Комисија за прием на студенти на Стоматолошкиот факултет во Скопје; 
- претседател на Организациониот одбор на Симпозиумот во 2008 година на Здружението на 
специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија; 
- претседател на Организациониот одбор на Симпозиумот во 2009 година на Здружението на 
специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија; 
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- претседател на Организациониот одбор на Симпозиумот 2011 година на Здружението на 
специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија; 
- член на Организациониот одбор на Третиот конгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество, 2002 година; 
- член на Организациониот одбор на Третиот конгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество, 2006 година; 
- учество на Светскиот стоматолошки конгрес организиран од FDI во 1985 година во Белград; 
- учество на Светскиот стоматолошки конгрес организиран од FDI во 1994 година во Ванкувер - 
Канада. 
Резултатите поврзани со наставната и научноистражувачката дејност, до овој избор се објавени во 
Билтенот на Универзитетот, и тоа во Билтен бр. 565, 663, 824, 863, 875, 896, 1016. 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА  ДЕЈНОСТ: 
За тековниот конкурс ги приложува следниве трудови: 
1. Jelena Vukmirovic, Ivica Stancic, Mirjana Oros Lazic, Vesna Busetic, Aleksandra Cairovic, Saso 
Elencevski – Neinvanzivna protetska rehabilitacija kod pacijenta za izrazenim 
mandibularnim torusima – prikaz slucaja. XX Simpozijum proteticara Srbije, Izazovi 
savremene stomatoloske protetike  2013  -  zbornik radova,str.96 
Во овој труд прикажан е случај каде што пациентот во долната вилица во однос на сагиталната 
медијална линија има двострано изразен torus mandibulae.  Постапката на изработка на 
парцијалната протеза во одредени фази беше модифицирана и приспособена на анатомските 
услови во устата, при што е избегната комплицираната процедура на хируршка претпротетска 
подготовка. 
 Трудот има стручно-апликативна примена. 
2. Aleksandra Popovac, Teodorа Rodic, Ivica Stancic, Jelena Vukmirovic,  Saso Elencevski , Gordana 
Stankovic –  Analiza polozaja retencionih zuba u krezubih pacijenata - XX Simpozijum 
proteticara Srbije, Izazovi savremene stomatoloske protetike  2013  -  zbornik radova, 
str.102 
Во овој труд се анализирани повеќе модели со различни класи на безабост при што се користени 
паралелометар за длабочината на подминираност, ротација, инклинација и миграција на забите, 
како и артикулатор за положбата на ретенционите заби во однос на оклузалната рамнина. Исто 
така, евидентирано е присуството на протетската припрема кај ретенционите заби, видот на 
индицираната надокнада и видот на ретенциониот елемент. Статистички утврден е значаен 
процент на заби кои ротираат, инклинираат и елонгираат додека за миграција на забите овој 
процент е помал. Утврдена е неадекватна протетска подготовка при што значаен број на 
ретенциони елементи се сместени на неадекватни позиции. 
Трудот е со стручно-апликативно значење. 
3. Biodentine tm – A Biomaterial for Endodontic Applications – Clinical Cases 
Sonja Mihail Apostolska, Elizabeta Gjorgievska, Vasilka Rendzova, Marina Eftimovska, Кiro Ivanovski, 
Mira Jankulovska, Marija Stevanovic, Saso Elencevski 
IDJ ISSN oo20-6539, September 2013, Volume 63 Suplement I Abstract of the 101 st FDI Annual World 
Dental Congress 
Во овој труд се прикажани вредностите на Biodentine tm, биоматеријал базиран на калциум 
силикатна технологија.Клиничките искуства покажаа скратено време на работа, широко поле на 
работа при ендодонтски третман, лесна манипулација и висока компатибилност на овој материјал. 
Трудот е со стручно-апликативно значење. 
 
 

АНЕКС 2 
Кандидат: Сашо Михаил Еленчевски 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ     

 

Ред. 
број 

Назив на активноста:  
 

Поени 

 
Учесник во национален научен проект: ВЛИЈАНИЕ НА ХЕМИСКИТЕ 
ОНЕЧИСТУВАЊА НА ПОЛИМЕТИЛ МЕТАКРИЛАТОТ И ПРОНАОЃАЊЕ 
НАЧИН ЗА НИВНО ОТСТРАНУВАЊЕ, 1991. 

3 

 Учесник во меѓународен научен проект: Корелација помеѓу орална хигиена, 5 
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пх на плунката и дентален плак во фреквенцијата на кариесот и негова контрола 
преку современи превентивни мерки  (кај различна популација, Македонија и 
Грција) (2006-2009 година), финансиран од Министерството за образование и 
наука на Република Македонија. 

 
Автор на монографија:Имунолошки одговор кај stomatitis protetica  2013 ISBN 
978-608-65543-0-9 

8 

 
Печатен труд објавен во референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор: 

 

 

Apostolska S.,Rendzova V.,Ivanovski K.,Peeva M.,Elencevski S.Presence of caries with 
different levels of oral hygiene.Macedonian Academy of Sciences and 
Arts;Contributions,Section of Biological and Medical Sciences,Prilozi,2011 
Jul,32(1):269-81.Трудот е рецензиран во Билтен број 1009. 

3,6 

 

Печатени трудови објавени во референтно научно/стручно 
списание: 
 Поп Николов Д., Карапеев Д., Софрониевски С., Еленчевски С. 
Карапеев В.РАЦИОНАЛЕН МЕТОД ЗА ПРЕПАРАЦИЈА НА ЗАБОТ ЗА 
КОРОНКИ,  Макед. стоматол. прегл. 1993; 17 (1): 29-32 

2,4 

 
 Алабаковски М., Велески Д., Бундевска Ј., Еленчевски С.АСПЕКТИ НА 
ПРОТЕТИЧКАТА РЕХАБИЛИТАЦИЈА КАЈ ПРИНУДНИ ПРОГЕНИ ЗАГРИЗИ, 
Макед. стоматол. прегл. 1993; 17 (3-4): 215-8 

2,4 

 

 Дејаноски К., Богдановски И., Даштевски Б., Еленчевски 
С.ЕВАЛУАЦИЈА НА ОДНОСОТ НА ГОЛЕМИНИТЕ НА ВЕШТАЧКИТЕ ЗАБИ 
IVOLEK СО ЗАБИТЕ КАЈ МАКЕДОНСКАТА ПОПУЛАЦИЈА, Макед. стоматол. 
прегл. 1994; 18 (1-2): 73-9 

2,4 

 
 Богдановски С., Дејаноски К., Еленчевски С., Грнчаровски 
А.МИКРОСТОМИЈА И ПРОТЕТИЧКИ РЕКОНСТРУКЦИИ. Макед. стоматол. 
прегл. 1995; 19 (1-4): 74-16 

2,4 

 

 Дејаноски К., Еленчевски С., Богдановски С., Грнчаровски А., 
Бајрактарова Е.ИНДЕКСИТЕ НА АНТАГОНИСТИТЕ КАЈ ПРИРОДНАТА 
ДЕНТИЦИЈА И АРТИФИЦИЕЛНИТЕ ЗАБИ. Макед. стоматол. прегл. 1995; 19 (1-
4): 70-3 

2,4 

 
 Сашо М. ЕленчевскиКОНТАКТНИ АЛЕРГИЧНИ РЕАКЦИИ ВО 
СТОМАТОЛОШКАТА ПРОТЕТИКА, 
Стоматолошка ревија 2008 5 (3) 48-50 

4 

 
 Еленчевски С., Дејаноски К., Богдановски С., Николовска 
С.ПРЕОСЕТЛИВОСТ НА НИКЕЛ: НАШ МАТЕРИЈАЛ. Макед. стоматол. прегл. 
1995; 19 (1-4): 77-9 

2,4 

 
 Филјански М., Велески Д., Ивановска Љ., Еленчевски С.НЕКОИ 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА АКУТНИТЕ АЛЕРГИСКИ ПРОТЕЗО-СТОМАТОПАТИИ, 
2. Научен симпозиум на оралните хирурзи на Југославија, Охрид: 56 с., 1990 

1,2 

 

 Велески Д., Алабаковски М., Радески Ј., Стефановски Ц., Еленчевски 
С.НЕКОИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПРОТЕТИЧКО ЛЕКУВАЊЕ КАЈ ПАЦИЕНТИ 
СО ПРИНУДЕН ПРОГЕН ЗАГРИЗ, 6. Собир на стоматолозите на Македонија, 
Дојран: 101 с., 1991 

1,2 

 

 Јанкуловска Е., Богдановски И., Божиновска Л., Еленчевски 
С.ВЛИЈАНИЕ НА ТИПОТ НА МАСТИКАЦИЈА ВРЗ МАСТИКАТОРНАТА 
ЕФИКАСНОСТ КАЈ НОСИТЕЛИ НА ТОТАЛНИ ПРОТЕЗИ, 6. Собир на 
стоматолозите на Македонија, Дојран: 127 с., 1991 

1,2 

 
 Велески Д., Поп-Ацева Т., Еленчевски С.КЛИНИЧКИ И 
РЕНДГЕНОЛОШКИ ОПСЕРВАЦИИ КАЈ ПАЦИЕНТИ СО ВГРАДЕНИ ЦЕ-КА 
СИСТЕМИ, 6. Собир на стоматолозите на Македонија, Дојран: 111 с., 1991 

1,6 

 

 Труд со оригинални научни/стручни резултати објавен во зборник 
на трудови од науч/стр собир со меѓунар. уред одбор13. Јанкуловска 
Е., Богдановски И., Зужелова М., Божиновска Л., Еленчевски С., 
Бикоска Ж.ЏВАКАЛЕН ЕФЕКТ КАЈ ИСПИТАНИЦИТЕ СО МАЛОКЛУЗИЈА 
КЛАСА III ПО Е, 1. Конгрес на стоматолозите на Македонија, Охрид: Здружение 

1,8 
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на стоматолозите од Македонија, 1994, 76  

 

Поп-Ацева Т., Поп-Ацев С., Алабаковски М., Бундевска Ј., Еленчевски 
С., Јолевски М.ВЛИЈАНИЕ НА ФИКСНО-МОБИЛНИТЕ ПРОТЕТИЧКИ 
ИЗРАБОТКИ ВРЗ ПАРОДОНТОТ, 1. Конгрес на стоматолозите на Македонија, 
Охрид: Здружение на стоматолозите од Македонија, 1994, 77 с. 

1,8 

 

Еленчевски С., Велески Д., Јанкуловска Е., Бундевска Ј., Богдановски 
С., Јолевски М.ЕСТЕТСКО-ФУНКЦИОНАЛНИ АСПЕКТИ КАЈ ПАРЦИЈАЛНИ 
ПРОТЕЗИ СО ВГРАДЕНИ ЦЕ-КА СИСТЕМИ: НАШ МАТЕРИЈАЛ, 1. Конгрес на 
стоматолозите на Македонија, Охрид: Здружение на стоматолозите од 
Македонија, 1994, 80 с. 

1,8 

 

Еленчевски С., Велески Д., Поп-Ацева Т., Панчевска С., Шуков П., 
Богдановски С.НЕКОИ МОРФО-ГЕНЕТСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА 
ДОЛНОВИЛИЧНИТЕ БЕЗЗАБНИ АЛВЕОЛАРНИ ГРЕБЕНИ, 1. Конгрес на 
стоматолозите на Македонија, Охрид: Здружение на стоматолозите од 
Македонија, 1994, 79 с. 

1,8 

 

Бундевска Ј., Велески Д., Поп-Ацева Т., Еленчевски С., Ванковски В., 
Шуков П.КРАНИОМЕТРИСКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПОЗИЦИЈАТА НА ПРВИОТ 
МАКСИЛАРЕН МОЛАР, 1. Конгрес на стоматолозите на Македонија, Охрид: 
Здружение на стоматолозите од Македонија, 1994, 83 с. 

1,8 

 
Дејаноски К., Богдановски И., Бојаџиева Л., Еленчевски С.ДАЛИ Е ФА-
ДЕ МЕТОДОТ ВАЛИДЕН? (англиски). 2nd Congress of the Balcan Stomatological 
Society (book of Abstracts). Belgrade: Balcan Stomatological Society. 1997: 157 

1,8 

 

Еленчевски С., Велески Д., Богдановски С., Шуков А.УПОТРЕБАТА НА 
МЕТОДОТ IVOCAP КАЈ ПАЦИЕНТИ СО АЛЕРГИЧЕН ПРОТЕТСКИ 
СТОМАТИТИС (англиски). 2nd Congress of the Balcan Stomatological Society (book of 
Abstracts). Belgrade: Balcan Stomatological Society. 1997: 156 

1,8 

 

Еленчевски С., Велески Д., Бундевска Ј. Богдановски С.НАШИ ИСКУСТВА 
ВО РЕШАВАЊЕТО НА СЛУЧАИ СО STOMATITIS PROTETICA ALERGICA ПО 
IVOCAP МЕТОДОТ (англиски). 2. Конгрес на стоматолозите од Македонија. 
Охрид: Здружение на стоматолозите од Македонија 1998: 189 

1,8 

 

Велески Д., Еленчевски С., Спировска А., Јанева Н.ЦЕ-КА СИСТЕМИ КАЈ 
ПАРЦИЈАЛНИ ПРОТЕЗИ: НАШ МАТЕРИЈАЛ. 2. Конгрес на стоматолозите од 
Македонија (абстракти). Охрид: Здружение на стоматолозите од Македонија 1998: 
193 

1,8 

 
Бундевска Ј., Капушевска Б., Еленчевски С.НАШ ПРИОД ВО 
ЛЕКУВАЊЕТО.  2. Конгрес на стоматолозите од Македонија (абстракти). Охрид: 
Здружение на стоматолозите од Македонија 1998: 180 

2,4 

 

Велески Д., Еленчевски С., Спировска А., Богдановски 
С.ЕКСТРАКОРОНАРНИ ЦЕ-КА СИСТЕМИ ЗА ПАРЦИЈАЛНИ ПРОТЕЗИ 
(англиски). 4th Congress of the Balcan Stomatological Society (Proceedings). Istambul: 
Balcan Stomatological Society. 1999: 237 

1,8 

 

Еленчевски С., Велески Д., Колевски П.ВРЕДНОСТИ НА IgA ВО ПЛУНКА 
КАЈ РАЗНИ ТИПОВИ STOMATITIS PROTETICA ПРЕД И ПОСЛЕ ТЕРАПИЈА. 15. 
Конгрес на лекарите на Македонија. Охрид: Македонско лекарско друштво 1999: 
250 

2,4 

 

 Еленчевски С., Велески Д.НИВОАТА НА sIgA ВО МЕШАНА САЛИВАКАЈ 
РАЗНИ ВИДОВИ ПРОТЕТИЧКИ СТОМАТИТИС ПРЕД И ПО 
ТРЕТМАН.(англиски). 5th Congress of the Balcan Stomatological Society. Thessaloniki: 
Balcan Stomatological Society. 2000: 275 

2,7 

 
Еленчевски С., Дејаноски К., Апостолска С., Велески Д.ЛЕГУРИТЕ И 
ОРАЛНИТЕ ТКИВА КАЈПАРЦИЈАЛНА БЕЗЗАБНОСТ.3ти Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество. Охрид, 2002: 189. 

1,8 

 

EIencevski S., Veleski D., Angelovska A., Veleska D., Dejanoski K., Pejovska 
M., Panchevska S., Bogdanovski S.DETERMINATION OF THE PHARYNGEAL 
EDGE OFCOMPLETE DENTURES. 9th Congress of the Balkan Stomatological Society 
(Abstracts). Ohrid: Balkan Stomatological Society, 2004: 34. 

1,8 
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Elencevski S., Veleski D., Pancevska S., Angelovska A., Veleski D.REASONS 
FOR APPEARANCE OF STOMATITIS PROTHETICA AND THEIR REMOVAL. 9th 
Congress of the Balkan Stomatological Society (Abstracts). Ohrid: Balkan 
Stomatological Society, 2004: 36. 

1,8 

 

Pancevska S., Dejanoski K., Angelovska A., Elencevski S., Gigovski 
N.TREATMENT OF COMPLETE DENTURE PROBLEMSASSOCIATED WITH 
ATROPHIC MANDIBULAR RIDGE9th Congress of the Balkan Stomatological Society 
(Abstracts). Ohrid: Balkan Stomatological Society, 2004: 50. 

1,8 

 

Dejanoski K., Bojadzievska S., Elencevski S., Janeva N.NOSE WIDTH USED 
AS BIOMETRICAL INDEX INARTIFICIAL TEETH SIZE SELECTION10th Congress of 
the Balkan Stomatological Society (Abstracts). Belgrade: Balkan Stomatological Society, 
2005: P 339. 

1,8 

 

Angelovska A., Dejanoski K., Elencevski S.DENTURES FABRICATION BY 
TAKING IMPRESSIONS FROMTHE NEUTRAL ZONE10th Congress of the Balkan 
Stomatological Society (Abstracts). Belgrade: Balkan Stomatological Society, 2005: P 
348. 

2,4 

 

Sukov A., Pancevska S., Bogdanovski S., Stamenkovski T., Elencevski 
S.OVERDENTURES – ESTHETIC AND FUNCTIONAL SOLUTIONOF SUBTOTAL 
EDENTULOUS PATIENTS: CASE REPORT10th Congress of the Balkan Stomatological 
Society (Abstracts). Belgrade: Balkan Stomatological Society, 2005: P 349. 

1,8 

 
Elencevski S., Veleski D., Angelovska A., Janeva N.TRAUMA AND 
CANDIDIASIS IN THE ETHIOLOGY OFDENTURE STOMATITIS AND THEIR 
THERAPIES10th Congress of the Balkan Stomatological Society (Abstracts). B 

1,8 

 

Ќиро Ивановски, Влатко Коколански, Катарина Дирјанска, Мира  
Јанкуловска, Соња Апостолска, Сашо Еленчевски –  МРЕЖАТА  НА 
СТОМАТОЛОШКИ ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
– РЕАЛНА СОСТОЈБА И ПОТРЕБИ,   Архиви на јавното здравје Vol.4 No.2012 

1,8 

 

Ivica Z. Stancic, Aleksandra D. Popovac, Jelena B. Okicic, Ana R. Lapcevic, 
Rade S. Zivkovic, Saso M. Elencevski – PROCENA TRAJANJA FAZE 
UHODAVANJA TELESKOP  PROTEZA   Acta Stomatologica Naissi   Jun 2012, vol.28, 
br/num. 65 str./p  1119-1127 

1,8 

 

J Vukmirovic, I Stancic, M Oros Lazic, V Busetic, A Cairovic, S Elencevski – 
NEINVANZIVNA PROTETSKA REHABILITACIJA KOD PACIJENTA ZA IZRAZENIM 
MANDIBULARNIM TORUSIMA – PRIKAZ SLUCAJA. XX Simpozijum proteticara 
Srbije, Izazovi savremene stomatoloske protetike  2013  -  zbornik radova,str.96 

1,8 

 

A Popovac, T Rodic, I Stancic, J Vukmirovic,  S Elencevski , G Stankovic –  
ANALIZA POLOZAJA RETENCIONIH ZUBA U KREZUBIH PACIJENATA - XX 
Simpozijum proteticara Srbije, Izazovi savremene stomatoloske protetike  2013  -  
zbornik radova, str.102 

1,8 

 

Пленарни предавaња на научен струченсобир со меѓународно учество: 
STOMATITIS PROTHETICA: ПРИОД КОН ДИЈАГНОСТИКА И ТЕРАПИЈА.3ти 
Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество. Охрид, 2002: 
63. 
2008 година - поканет предавач на Симпозиумот организиран од Стоматолошкиот 
факултет во Скопје под наслов „Алергиски состојби во стоматологијата―, во Домот 
на АРМ; 
 2009 година - поканет предавач на едукативниот семинар под наслов „Савремени 
дијагностички и терапијски принципи обољења усне дупље―, организиран од 
Медицинскиот факултет на Универзитетот во Ниш - Република Србија; 
ПРОТЕТСКЕ СТОМАТОПАТИЈЕ ‡ МОГУЧНОСТИ ТЕРАПИЈЕ 
XII Симпозиум протетичара Србије „Савремене терапијске процедуре у 
стоматологији―, Зборник радова, 2010 
- 2010 година бил поканет предавач на XII симпозиум на протетичарите на Србија 
под наслов „Савремене терапијске процедуре у стоматологији―, организиран од 
Српското лекарско друштво во Мокра Гора - Србија; 
- во 2012 година бил предавач на Симпозиумот на Здружението на специјалисти 
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 Назив на активноста:  

 Студиски престој до 3 месеци: 
1.10.2006 - 1.12.2006 година на Стоматолошкиот факултет во Ниш; 

0,5 

 Студиски престој до 3 месеци: 
факултативна посета на Стоматолошкиот факултет во Торонто – Канада, од 
10.10.1994 до 25.11.1994 година. 

0,5 

Дејности од поширок интерес  
 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 

Член на Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет, 2002-2004 
0,5 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Член на Собранието на Стоматолошката комора на Република Македонија,2006/10 

1 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Член на управен одбор (секретар) на Здружението на специјалисти по стоматолошка 
протетика при Македонското стоматолошко друштво, 2005-2007 

1 
 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на управен одбор на Универзитетскиот стоматолошки клинички центар 
―Св.Пантелејмон‖ во Скопје 

1 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Директор на Универзитетскиот стоматолошки клинички центар ―Св.Пантелејмон‖ 
во Скопје 
Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Член на Собранието на Стоматолошката комора на Р. Македонија, 2006- 2010 
Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Член на Комисијата за самоевалуација на студентите на Стоматолошкиот факултет 
во Скопје, 2003 

1 
 

1 
 

1 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на Здружението на специјалисти по стоматолошка протетика при 
Македонското стоматолошко друштво, 2007 - 2013 

1 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на Здружението на специјалисти по стоматолошка протетика при 
Македонското стоматолошко друштво,2013- 

1 

 Завршена специјализација во областа на медицинските науки и 
здравството: 
1995 год,Стоматолошки факултет,  Скопје 

2 

 Завршена супспецијализација во областа на медицинските науки и 
здравството: 2009 год. Стоматолошки факултет 

1 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Член на испитна комисија за полагање државен испит, 2010 

 
1 

 Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на организационен одбор на симпозиуимот со меѓународно учество на 

1 
 

по стоматолошка протетика на Македонија во Скопје; 
 
 
Biodentine tm – A Biomaterial for Endodontic Applications – Clinical Cases 
Sonja Mihail Apostolska, Elizabeta Gjorgievska, Vasilka Rendzova, Marina Eftimovska, 
Kiro Ivanovski, Mira Jankulovska, Marija Stevanovic, Saso Elencevski 
IDJ ISSN oo20-6539, September 2013, Volume 63 Suplement I Abstract of the 101 st 
FDI Annual World Dental Congress 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1,8 

 Секциско предавање на научен струченсобир: Радовиш, 2001 1 

 Вкупно 108,9 

 СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  
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специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија во 2008 во Струга, под 
наслов ―Супраструктури над импланти‖. 
Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на организационен одбор на симпозиуимотсо меѓународно учество на 
специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија во 2009 во Струга, под 
наслов „Без метални керамички конструкции―. 
Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на организационен одбор на симпозиуимотсо меѓународно учество на 
специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија во 2011 во Охрид. 
Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Претседател на организационен одбор на симпозиуимотсо меѓународно учество на 
специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија во 2012 во  Скопје. 
Учество во комисии и тела на државни и други органи: 
Член на испитна комисија за полагање на државен испит,  2009 

 
 

 
1 
1 
1 
 

1 

 Награда за научни постигнувања од струкова организација, самостоен: 
1989-Пофалница по повод 30-годишнината од основањето на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје,  
1995- Диплома од Македонското лекарско друштво. 
1999-Благодарница по повод 40- годишнината од основањето на Стоматолошкиот 
факултет, 
2002-Плакета од Македонското лекарско друштво 
2002-Благодарница за придонесот во реализацијата на научната програма на 3. 
Конгрес на Македонија со меѓународно учество. 

3 
 

3 
3 
3 

 
3 

 

 Вкупно 33,5 

   
      

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 108,9 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  33,5 

Вкупно 142,4 

 
2.Д-р Сања Панчевска, вработена на Катедрата  за стоматолошка протетика на Стоматолошкиот 
факултет при УКИМ - Скопје и на Клиниката за мобилна протетика при ЈЗУ Универзитетски 
клинички центар „Св. Пантелејмон― - Скопје, е родена во Скопје, на 
1. 10.1967год. 

Универзитетско образование: 
Доктор на стоматологија: Универзитет „Св. Кирил и Методиј―, Стоматолошки факултет во 
Скопје, февруари 1991год. со среден успех 9,06; 
Специјалист по стоматолошка протетика: Универзитет „Св. Кирил и Методиј―, 
Стоматолошки факултет во Скопје, септември 1997год. 
Магистер на стоматолошки науки од областа стоматолошка протетика: Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј― , Стоматолошки факултет во Скопје, со магистерскиот труд под наслов:  
„ Математички модел за определување на дистрибуцијата на оклузалните сили кај мандибуларна 
двострана терминалнабеззабност;― ноември 2004год. 
Доктор на стоматолошки науки од областа стоматолошка протетика: Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― , Стоматолошки факултет во Скопје, со докторската дисертација под наслов: 
„Тридимензионална анализа на дистрибуцијата на оклузалните сили кај парцијални протези со 
дистално слободни седла според методот на конечни елементи,― јули 2010год. 
Работно искуство: 
Првото вработување го остварила во март 1992година на Клиниката за мобилна стоматолошка 
протетика  при ООЗТ Стоматолошки клиники - Скопје, а од април 2010 година е вработена  на 
Стоматолошкиот факултет при Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј― - Скопје и Клиниката за 
мобилна протетика при ЈЗУ Универзитетски клинички центар  „Св. Пантелејмон― - Скопје. 
Во мај 1997год. е избрана во звањето помлад асистент на Катедрата за мобилна стоматолошка 
протетика, а реизбрана во истото звање во ноември 2000год. Во мај 2005год. е избрана  во звањето 
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асистент на Катедрта за мобилна стоматолошка протетика, а реизбрана е во мај 2008 и март 
2011година.  
Научноистражувачка работа: 
Д-р Сања Панчевска уште како студент покажувала интерес  кон научн0истражувачката работа 
учествувајќи на три студентски конгреси како автор на теми од различни области на 
стоматологијата. Активно учествувала на конгреси во земјата и во странство, на симпозиуми и 
стручни состаноци, со самостојни трудови или во соработка со други автори. Активно учествувала и 
како ментор на теми на студeнтски конгреси.  
Коавтор е на учебното помагало „Практикум по претклиникана парцијалното протезирање―. 
Нејзиниот публицистички опус  опфаќа 44 стручно/научни труда.  
Трудовите под реден број 1 и 2 се рецензирани во Билтен број 678  од 1997г. трудовите под реден 
бр. 3-17 се рецензирани во Билтен бр. 764 од 2000година, трудовите под бр. 18-26 во Билтен бр. 
863 од 2005година и трудовите под реден бр. 27- 35 во Билтен бр. 939 од 2008година. Трудовите 
под реден бр. 36-38 се рецензирани во Билтен бр. 1004 од  2011година. 
Стручно-апликативна дејност: 
Од 2009 до 2013год. ја извршувала функцијата секретар на Здружението на специјалисти по 
стоматолошка протетика на Македонија. Во ноември 2013год повторно е избрана за секретар на 
Здружението. 
Во периодот од 2009 до 2013година била генерален секретар на МСД. Во ноември 2013год. била 

реизбрана за генерален секретар на МСД.  
Учествувала во подготвување на компјутерски модел за испитни прашања за студенти на 
Стоматолошки факултет-Скопје за група предмети од мобилна стоматолошка протетика. 
Била член на факултетските комисии за изготвување на распореди за студентите по стоматологија 
и на Високата школа за забни техничари од 2005  до денес. 
Во периодот на учебните 1999/2000 и 2000/2001год. била именувана за главен демонстратор по 
предметот претклиничка мобилна протетика. 
Била член на факултетска комисија за изготвување на елаборат за висината на чинењето на 
студиите за сите три студиски програми на Стоматолошкиот факултет. 
Била поканет предавачна Симпозиумот организиран од  Здружението на доктори специјалисти по 
стоматолошка протетика под наслов „Актуелности во стоматологијата ―, одржан во Дом на АРМ во 
Скопје во 2009год. и на симпозиумот на истото Здружение  под наслов „ Естетско функционална 
рехабилитација кај различни видови беззабност―, одржан во Охрид, 2011 година. 
Во 2006год. го завршила  Курсот за современи естетски реставрации во Скопје. 
Истата година учествувала на  курсот на Fotona во Скопје за употреба на ласери во модерната 
стоматологија. 
Во 2008год. - курс за Ankylos- имплантни системи во Скопје. 
Во 2009год во Скопје ја посетила и денталната работилница на Fotona  за примена на Er:YAG и Nd 
YAG - ласери во стоматологијата. 
Во март 2012год. д-р Сања Панчевска била на стручно усовршување на Медицински факултет  -
Катедра за стоматолошка протетика во Љубљана. 
Била член на Организациониот одбор на симпозиуми со меѓународно учество  организирани од  
Здружението на доктори - специјалисти по стоматолошка протетика во 2009, 2011, 2012 и 2013год. 
Член е на Организациониот одбор на Денталниот митинг одржан во Скопје 2013год. во 
организација на МСД. 
Во 2012год., д-р Сања Панчевска била член на Научниот одбор на 6.Конгрес  на стоматолозите на 
Македонија со меѓународно учество. 

Стоматолошкиот факултет по повод 40 години од неговото основање, ѝ  додели Пофалница,  а по 
повод 50 - годишниот Јубилеј, добитник е и на Благодарница. 
По повод Денот на здравјето во април 2000год. добива диплома од СЗЛМ. 
На 10тиот Балкански конгрес во Белград во 2005год.,  добитник е на  втора награда  за научни 
достигнувања и презентација. 
Наградена е од Владата на РМ за еден од 10-те најдобри доктори во март 2013год. 
Активно се служи со англискиот јазик.  
За тековниот  избор во Звањето научен работник, д-р Сања Панчевска ги пријави следниве 
трудови: 
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39. Панчевска С. Метод на конечни елементи во изработка на 3Д - модел на мобилна 
парцијална протеза кај билатералнo тeрминална беззабност; Современи дострели. 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј―-  Стоматолошки факултет, Скопје, 2009год. 
Во трудот е опишана изработката на 3Д модел на мандибуларна билатерално терминална 
беззабност. Компјутерската моделација на моделот е направена со помош на методот на конечни 
елементи, а применета е нелинеарната анализа на дистрибуцијата на стресот предизвикан од 
дејство на симулирани вертикални сили со јачина соодветна на оклузалните сили кои се јавуваат 
во уста на пациентот. Применувајќи два вида на федери при изработката на компјутерскиот модел, 
авторката успева да ја репродуцира вискоеластичноста на оралната лигавица и нејзината средна 
протетичка резилиентност. Ова го прави моделот употреблив во клиничката практика доколку 
средните вредности на параметрите се заменат со индивидуални податоци за одделни пациенти. 
Трудот има стручно-научно и апликативно значење. 
40. Панчевска С. Тридимензионална анализа на дистрибуцијата на оклузалните сили 
кај парцијални протези со дистално слободни седла според методот на конечни 
елементи; докторска дисертација, Скопје, 2010год. 
(трудот е рецензиран во Билтен бр. 987) 
41. Панчевска С, Бундевска Ј. Тотални протези со ECLIPSE- предности и недостатоци (Iдел). 
Макед Стом Прегл 2011; 35 (3-4): 128-134. 
(трудот е рецензиран во Билтен бр. 1054) 
42. Гугувчевски Љ, Панчевска С, Даштевски Бл. Практикум на претклиника на 
парцијалното протезирање. 
(Рецензијата е во Билтен бр. 1008) 
43. Панчевска С. Тотални протези со eclipse, предности и недостатоци (апстракт). 
Симпозиум со меѓународно  учество, Здружение на лекари специјалисти по стоматолошка 
протетика на Македонија, Охрид, 2011. 
Преку приказ на случаи  на тотални протези со eclipse- вештачи смоли, претставена е постапката за 
нивна изработка и истакната е предноста за добивање на протези со одлична естетска и 
функционална вредност, но со значително намалено време потребно за нивна изработка. Нудејќи 
му на пациентот протези без Methilmetacrylate или Benzoyl Peroxid,  овие протези се особено 
погодни за случаи на докажан протетски стоматит. 
Трудот има стручно-практично значење. 
44. Панчевска С,Кокаланов Ѓ. МКЕ во дистрибуцијата на оклузалните сили кај 
Парцијални протези со телескоп коронки. 6.Конгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество ( Зборник на апстракти); Охрид: 2012,124. 
Со помош на МКЕ изработен е компјутерски 3Д модел на мандибуларна скелетирана парцијална 
протеза со дистално слободни седла. Протезата е ретинирана за потпорните заби со по две 
телескоп коронки врзани во блок. Симулирана е  вертикална оклузална сила која дејствува на 
различни позиции на протезните седла, еднострано и двострано. Преку примена на нелинеарна 
анализа на дистрибуцијата на силата, испитано е оптоварувањето на потпорните ткива кое 
најрамномерно се дистрибуира. 
Трудот има научно-стручна вредност. 
45.Јовановски С. Панчевска С, Јевникар П, Марион Љ. Влијанието на преостанатиот 
коронарен дентин врз фрактурната резистентност на ендодонтски реставрирани заби 
со колчиња и надградби. 6ти Конгрес на стоматолозите на Македонија со меѓународно учество ( 
зборник на апстракти); Охрид: 2012. 
Авторите прават експериментална студија за да го испитаат значењето на преостанатиот 
дентински дел кај ендодонски третирани заби засилени со колче или надградба. Формирање на 
т.н. метален обрач -Ferrul, со циркуларната препарација на преостанатиот дентиски дел од 
фрактурираната коронка и внатрешноста околу колчето и надградбата, се обезбедува 
спротивставување  на силите на ротација и ефектот на клин кој го даваат конусно обликуваните 
надградби при оптоварување во правец на оската на забот, со што се спречуваат фрактури на 
самиот корен. 
Трудот има стручно-научно значење. 

АНЕКС 2 
Кандидат:  Сања Димитар Панчевска  
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  
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 Магистерска работа: 
Панчевска С. Математички модел за определување на дистрибуција 
на оклузалните сили  кај мандибуларна двострана терминална 
беззабност,  Скопје, 2004. 

 

 Докторска дисертација: 
Панчевска С. Тридимензионална анализа на дистрибуцијата на 
оклузалните сили кај парцијални протези со дистално слободни седла 
според методот на конечни елементи; Скопје, 2010. 

 

 Дел од монографија: 
Панчевска С. Методот на конечни елементи во изработка на 3Д 
модел на мобилна парцијална протеза кај билатерално терминална 
беззабност; Современи дострели. Универзитет „ Св. Кирил и Методиј―- 
Стоматолошки факултет, Скопје, 2009. 

 
4 

 Трудови со оригинални научни резултати објавени во 
научно/стручно списание со меѓународен уредувачки одбор: 

 

 Pancevska S, Kokalanov G. Force distribution on denture-supporting 
tisues by finite element analysis. Balcan J of Stomatology: 2005 Vol 9 (2) 

5,4 

 Панчевска С и Бундевска Ј. Тотални протези со ECLIPSE - предности 
и недостатоци (I дел).  Макед.стом.прегл.2011; 35 (3-4): 128-134. 

5,4 
 

 труд со оригинални научни  резултати објавен во науч/стр 
списание (*4) 

 

 Кафтанџиева С, Велески Д, Богдановски С, Милошевски Б, 
Панчевски Г. Критички осврт на методите за регистрација на 
оклузалните сили; Макед. стом. прегл. 1993; 17(3-4): 204-7. 

2,4 

 Велески Д, Ванковски В, Петровски Д, Панчевска С. Некои аспекти 
на протетичкото лекување со мобилни протези кај геријатриски 
пациенти. Макед стом.прегл . 1997; 21 (3-4) ; 92-6. 

2,4 
 

 Панчевска С, Велески Д; Ретенциони елементи кај покривни 
протези. Макед.стом.прегл.2002; 26(1-4): 34-8.  

3,6 

 Гугувчевски Љ, Ванковски В, Панчевска С, Даштевски Бл. 
Протетички третман на принудно прогено загризување: приказ на 
случај. Макед.стом.прегл. 2002; 26(1-4): 27-33. 

2,4 

 Спировска А, Дејаноски К, Панчевска С, Бундевска Ј. Протетички 
третман кај пациенти со ороназални комуникации. Макед Стом Прегл  
2005: 1-2: 43-7. 

2,4 

 Трудови со оригинални научни  резултати објавени во 
зборник на трудови од науч/стр собир со меѓунар. уред одбор 
(*3) 

 

 Алабаковски М, Гугувчевски Љ, Велески Д, Јамакоски О, Панчевска 
С. Аспекти на протетичка рехабилитација кај пациенти со 
мандибуларен дисфункциски синдром.  2ndBalkan Congress of the 
BalkanStomatological Society. Belgrade;Balkan Stomatological Society. 
1997; 154. 

1,8 
 

 Николовска Ј, Панчевска С, Алабаковски М, Петкова Е. 
Позиционирање на фронталните заби во тотални протези во 
согласност со фонетските принципи. 4rd Congress of the Balkan 
Stomatological Society. Istambul;Balkan Stomatological Society. 1999: 255. 

1,8 

 Николовска Ј, Панчевска С, Алабаковски М, Петкова Е. Максиларна 
медијална дијастема:естетско решение;4rd Congress of Balkan 
Stomatological Society. Istambul :Balkan Stomatological Society. 1999 : 
230. 

1,8 
 

 Јанева Н,Велески Д, Панчевска С. Xerostomia:проблем кај пациенти 2,4 
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носители на тотални протези.  5th Congress of Balkan Stomatological 
Society. Thessaloniki :Balkan Stomatological Society. 2000 : 217. 

 Панчевска С, Алабаковски М, Николовска Ј, Јанева Н. Однос помеѓу 
RPT и кусписот на канинот кај пациенти со diastema mediana;  5th 
Congress of Balkan Stomatological Society. Thessaloniki :Balkan 
Stomatological Society. 2000 : 205. 

1,8 
 

 Алабаковски М, Панчевска С, Николовска Ј. Биометриска анализа 
помеѓу руга, постериорната граница на инцизалната папила и 
дисталнта точка кај максиларните канини; 5th Congress of Balkan 
Stomatological Society. Thessaloniki :Balkan Stomatological Society. 
2000:57. 

2,4 
 

 Ангеловска А, Дејаноски К, Панчевска С, Јанева Н. Modifications of 
the impressions to prevent suporting tissues overloading; 5th Congress of 
Balkan Stomatological Society. Thessaloniki :Balkan Stomatological 
Society. 2000 : 12-3. 

1,8 
 

 Гугувчевски Љ, Јамаковски О, Панчевска С, Цоцева Е. Селективно 
состружување како терапевска процедура во третман на антериорно 
отворен загриз;  8th Congress of the Balkan Stomatological Society,(abstrac 
book) Tirana: 2003;150-1. 

1,8 
 

 Ангеловска А, Дејаноски К, Пејовска М, Панчевска С. 
Детерминирање на фарингеалниот раб кај тотални протези. 9th Congres 
of the Balkan Stomatological society, (abstrac book) Ohrid:2004;50. 

1,8 
 

 Еленчевски С, Велески Д, Панчевска С, Ангеловска А, Велеска Д. 
Причини за појавување на стоматитис протетика и нивно 
отстранување; 9th Congres of the Balkan Stomatological society, (abstrac 
book) Ohrid:2004; 36. 

1,8 
 

 Гиговски Н, Шабанов Е, Панчевска С, Петкова Е. Одредување на 
степенот на закосеноста на постериорни препарирани заби;9th Congres 
of the Balkan Stomatological society, (abstrac book) Ohrid:2004; 41. 

1,8 
 

 Панчевска С, Дејаноски К, Ангеловска А, Еленчевски С, Гиговски Н. 
Проблемот на атрофичен мандибуларен гребен поврзан со третманот 
со тотални протези; 9th Congres of the Balkan Stomatological society, 
(abstrac book) Ohrid: 2004; 50. 

1,8 
 

 Панчевска С, Кокаланов Ѓ. Дистрибуција на сила врз протезните 
потпорни ткива со методот на конечни елементи; 10th Congres of the 
Balkan Stomatological society, (abstrac book) Belgrade: 2005; 27. 

2,7 
 

 Шуков А, Панчевска С, Богдановски С, Стаменковски Т, Еленчевски 
С. Покровни протези - естетски и функционални решенијакај 
субтотална беззабност: приказ на случај;  10th Congres of the Balkan 
Stomatological society, (abstrac book) Belgrade: 2005; 79. 

1,8 
 

 Спировска А, Панчевска С, Богдановски С, Бојаџиевска Л, Даштевски 
Бл. Протетичка хиперплазија на орална лигавица и нејзин третман - 
приказ на случај;  10th  Congres of the Balkan Stomatological society, 
(abstrac book) Belgrade: 2005; 80. 

1,8 
 

 Панчевска С, Грчев А, Панчевски Г, Еленчевски С. Протетички 
третман на фрактури на collum mandibulae - приказ на случај; 11th 

Congres of the Balkan Stomatological society, (abstrac book) Sarajevo: 
2006; 

1,8 
 

 Еленчевски С, Велески Д, Поп-Ацева Т, Панчевска С, Шуков А, 
Богдановски С. Некои морфогенетски карактеристики на долните 
беззабни алвеоларни гребени; 1. Конгрес на стоматолози од 
Македонија, Здружение на стоматолози од  Македонија. 1994: 79. 

1,8 

 Алабаковски М, Ѓорчулеска Н, Гугувчевски Љ, Панчевска С, Поп-
Ацева Т, Јолевски М. Компаративна РТГ - краниометриска анализа на 
нивото на протетичката рамнина во меѓувиличниот простор; 1. 
Конгрес на стоматолози од Македонија, Здружение на стоматолози од  

1,8 
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Македонија. 1994: 78. 
 Гугувчевски Љ, Јамаковски О, Панчевска С, Давидовски Г. Улога на 

оклузалните вметнувачи во третманот на мандибуларниот 
дисфункциски синдром: 2.Конгрес на стоматолозите на Македонија. 
Охрид; Здружение на стоматолозите од Македонија. 1998; 205. 

1,8 

 Панчевска С, Велески Д, Ванковски В, Петровски Д, Стошиќ С. 
Орални промени кај геријатриски пациенти; 2. Конгрес на 
стоматолозите на Македонија. Охрид; Здружение на стоматолозите од 
Македонија. 1998; 184. 

1,8 

 Велески Д, Богдановски С, Петровски Д, Панчевска С. Магнетни 
ретенциони системи кај субтотални протези; 2. Конгрес на 
стоматолозите на Македонија. Охрид; Здружение на стоматолозите од 
Македонија. 1998; 182. 

1,8 

 Панчевска С, Дејаноски К, Бојаџиевска Л, Ангеловска А, Даштевски 
Бл.Фацијални релации во долниот дел на лицето; Макед.мед. преглед. 
1999; 53 (супл 39):249.  

1,8 

 Јанева Н, Велески Д, Панчевска С. Ксеростомија од стоматолошки 
аспект; Макед Мед Преглед 1999; 53 (супл 39):251. 

2,4 

 Спировска А, Дејаноски К, Панчевска С, Бундевска Ј. Ороназални 
комуникации: проблеми во терапија со подвижни протези; 3.Конгрес 
на стоматолзите од Македонија (програма и апстракти). Охрид; 
Здружение на стоматолози од Македонија, 2002; 87. 

1,8 

 Панчевска С, Кокаланов Ѓ, Дејаноски К. 3Д модел на мандибуларна 
терминална билатерално терминална беззабност  со МКЕ. IV конгрес 
на стоматолозите на Македонија со меѓународно учество; Охрид: 2006, 
20. 

2,4 

 Јанева Н, Дејаноски К, Еленчевски С, Панчевска С, Спировска А. 
Ткивните кондиционери и резилиентните подложувачи во 
стоматолошката протетика. IV Конгрес на стоматолозите на 
Македонија со меѓународно учество ( зборник на апстракти); Охрид: 
2006, 21. 

1,8 

 Спировска А, Велески Д, Дејаноски К, Панчевска С, Бојаџиевска Л. 
Хиперплазија на оралната слузокожа, последица од неадекватни 
протетски надоместоци - приказ на случај. IV конгрес на 
стоматолозите на Македонија со меѓународно учество ( зборник на 
апстракти); Охрид: 2006, 22. 

1,8 

 Ангеловска А, Дејаноски К, Панчевска С, Јанева Н, Беговиќ А. 
Најчести грешки при одредување на централна релација и можности 
за нивно избегнување. IV конгрес на стоматолозите на Македонија со 
меѓународно учество ( зборник на апстракти); Охрид: 2006, 38. 

1,8 

 Панчевска С. Кокаланов Ѓ.МКЕ во дистрибуцијата на оклузалните 
сили кај Парцијални протези со телескоп коронки. 6.Конгрес на 
стоматолозите на Македонија со меѓународно учество ( зборник на 
апстракти); Охрид: 2012,124. 

2,7 

 Јовановски С. Панчевска С, Јевникар П, Марион Љ. Влијанието на 
преостанатиот коронарен дентин врз фрактурната резистентност на 
ендодонтски реставрирани заби со колчиња и надградби. 6ти Конгрес 
на стоматолозите на Македонија со меѓународно учество ( зборник на 
апстракти); Охрид: 2012. 

1,8 

 Труд со оригинални научни  резултати, објавен во зборник на 
трудови од науч/стр собир (*2) 

 

 Бенедети А, Серафимова О, Кроневски П, Грчев А, Кафтанџиева С. 
Примена на клинеста ексцизија во третманот на почетни форми на 
карцином на долната усна. 2 Научни симпозиум оралних хирурга 
Југославије. Охрид: Удружење оралних хирурга Југославије. 1990:93. 

1,2 
 

 Труд со оригинални научни  резултати, објавен во зборник на  
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апстракти од науч/стр собир со меѓународно учество (*1) 
 Панчевска С. Тотални протези со eclipse- предности и 

недостатоци.Симпозиум на Здружение на доктори специјалистите по 
стоматолошка протетика на Република Македонија со меѓународно 
учество, Охрид 2011. 

 
1 

 Учество на меѓународен научен собир со реферат/усна 
презентација (*2) 

2 

 10тхCongress of BaSS Belgrade 2004 2 
 Congress of EPA. Athens – Greece, 2007  2 
 Изработка на семинарски труд/студентска тема(*0.03)    3 0,09 
 Пленарно предавање  на стручно/научен собир (*2)  
 Кафтанџиева С, Велески Д, Милошевски Б. Критички осврт на 

методите за регистрација на оклузални сили; Трансфер на наука, 
Дојран, 1993г. 

2 

 Панчевска С. Велески Д. Ретенциони елементи кај покривни 
протези. Здружение на стоматолози и стом комора на Македонија, 
Скопје , 2000г. 

2 
 

 Пленарно предавање  на стручно/научен собир со 
меѓународно учество (*3) 

 

 Панчевска С, Кокаланов Ѓ.  Метод на конечни елементи во изработка 
на мобилна парцијална протеза со дистално слободни седла – основен 
модел; Здружение на доктори специјалистите по стоматолошка 
протетика на Република Македонија, Скопје, 2009. 

3 
 

 Панчевска С. Тотални протези со ECLIPSE - предности и 
недостатоци; Здружение на доктори специјалисти по стоматолошка 
протетика. Симпозиум со меѓународно учество Охрид 2011. 

3 

 Вкупно 104,49 

 СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ        

Ред.  Назив на активноста:  Поени 

 Завршена специјализација во областа на 
медицински/стоматолоши науки и здравство (*2) 
Специјалист по стоматолошка протетика 1997г 

 
2 

 Позитивно рецензиран универзитетски учебник/автор (*8) 
Гугувчевски Љ, Панчевска С, Даштевски Бл. Претклиника на 
парцијалното протезирање, Скопје. 

8 

 Пакет материјали за одреден предмет (*1) 
подготвување на компјутерски модел за испитни прашања за студенти 
на Стоматолошки факултет-Скопје за група предмети од моб. стом. 
протетика               5 

5 

   

 Член на организационен одбор на научно/стручен собир 
организирн од Здружение на доктори специјалисти по стоматолошка 
протетика 2009 Струга, 2011 Охрид, 2012 Скопје и 2013г Скопје. (*о,5)                                                           
4                     

2 

 Член на организационен одбор на научно/стручен собир 
организиран од МСД, 2013г. Скопје. (*0,5) 

0,5 

 Член на научен одбор на научно/стручен собир (конгрес) 
организиран од МСД, 2012г.  Охрид. (*0,5) 

0,5 

 Член на Комисија за евалуација на цената на студии за 
студенти на стоматологија и ВЗТ (*0,5)  

0,5 

 Член на факултетска Комисија за изготвување на распореди за 
студенти и ВЗТ  по семестар (* 0,5)(2005-2013)                                                                               
17 

8,5 

Дејности од поширок интерес  
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 Студиски престој во странство до три месеци (*0,5) 0,5 
 Генерален секретар на МСД, 2009 - 2013 (*1) 1 
 Генерален секретар на МСД,  2013 - (*1) 1 
 Секратар на Здружението на специјалисти по стоматолошка 

протетика на РМ 2009 - 2013 (*1) 
1 

 Секратар на Здружението на специјалисти по стоматолошка 
протетика на РМ 2013 - (*1) 

1 

 Награда на БАСС за оригинален труд, 2005г. Белград  (*3) 3 
 Државна награда за стручни постигнувања (*5) 5 
 1999г. Пофалница по повод 40 години од Стоматолошкиот факултет-

Скопје (*3) 
3 

 2009г. Благодарница по повод 50 години од Стоматолошкиот 
факултет-Скопје (*3) 

3 

 2000г.  - Диплома од Македонско Лекарско Друштво (*3) 3 
 Раководител на внатрешна организациона единица (*3) 

Одговорен демонстратор по предметот претклиничка моб. Протетика, 
1999-2001 

3 

 Вкупно 51,5 

      

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 104,49 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  51,5 

Вкупно 155,99 

 
3. Ас.д-р Сашо Јовановски dr.sci, вработен со двоен работен однос на Стоматолошкиот 
факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј― во Скопје и Клиниката за фиксна протетика, при 
ЈЗУ Универзитетски стоматолошки клинички центар „Св Пантелејмон― во Скопје, роден е во 
Кавадарци на 7.7.1965 година, каде што завршил основно и средно образование – гимназија, со 
одличен успех, кога учествувал на повеќе општински, републички и сојузни натпревари со освоени 
признанија и награди.  
Универзитетско образование:  
30.1.1991 година - доктор на стоматологија: Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј― во Скопје.   
25.12.2002 година - магистер на стоматолошки науки: Стоматолошки факултет, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј― - Скопје, со магистерскио труд под наслов „Компаративна анализа на 
прецизноста на рабното затварање на леани надградби изработени по директна и индиректна 
метода‖. Студиите ги завршил со просек 9,71.  
6.7.2012 година - доктор на стоматолошки науки: Стоматолошки факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј― - Скопје, со докторската дисертација под наслов „Процена на влијанието на 
површинската обработка на керамички надградби и нивниот ефект на фрактурната резистентност 
на ендодонтско третирани заби―.  
Работно искуство:  
-  1.3.1991 година - Медицински центар „Кавадарци‖, Кавадарци; 
- 8.4.1992 година - стручен испит; 
- 25.12.1997 година - Клиника за фиксна стоматолошка протетика при ЈЗУ Универзитетски 
стоматолошки клинички центар „Св. Пентелејмон― во Скопје; 
- 19.3.1999 година - специјалист по стоматолошка протетика; 
- 29.9.2000 година – избран е во звањето помлад асистент на Катедрата за фиксна стоматолошка 
протетика при Стоматолошкиот факултет во Скопје. 
- 14.5.2003 година – избран е за асистент во 2003 година, на истата Катедра; 
- 07.3.2007 година – реизбран е во истото звање. 
Наставно-образовна  дејност 
Активно бил вклучен во наставно-образовниот процес на Катедрата за фиксна стоматолошка 
протетика на Стоматолошкиот факултет во Скопје. Учествувал во тимот за изработка на проектот за 
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воведување компјутерски модел на испитни прашања за студентите на Стоматолошкиот факултет, 
каде што е автор на дел од прашањата на Катедрата за фиксна стоматолошка протетика.Активно 
учествува во практичната клиничка едукација на студентите и стажантите на Клиниката за Фиксна 
стоматолошка протетика. 
Стручно - научна дејност: 
Ас. д-рСашо Јовановски во досегашната работа на Катедрата за стоматолошка протетика, на која 
бил избран за асистент, активно учествува во едукацијата на кадрите кои се доусовршуваат и 
специјализираат на Клиниката за фиксна стоматолошка протетика.Своите стручни и научни 
усовршувања ги насочил кон проблематиката на постендодонтската естетска реставрација.Посебно 
поле на интерес за него е примената на современите композитни и керамички материјали за 
естетска реставрација.Посебен осврт во неговата научноистражувачка дејност претставува 
циркониум оксидна керамика со нејзините механички, физички и ултраструктурни промени при 
различните начини на обработка.Своите постдокторски истражувања, покрај на циркониум 
оксидната керамика, ги проширува и на ласерскиот принтан титаниум.Во работата со пациентите 
во склоп на функционално-естетскатата реконструкција, посебен акцент дава на реставрирањето на 
ендодонтско третираните заби со различни системи на метални и безметални колчиња и 
надградби. Неговиот посебен придонес се состои во воведувањето на нов вид препарација околу 
ендодонтско третираниот канал за добивање внатрешна стапалка за новодизајнираните циркониум 
оксидни колчиња со ретентивна форма во коронарниот дел и добивање на внатрешен „Internal 
Ferrule Effect― покрај надворешниот „ External Ferrule effect―, со што сигнификантно се зголемува 
вкупниот „Summary Ferrule Effect‖, а со тоа и цврстината на целокупниот реставриран радикуларно-
коронарен дентален комплекс. На тој начин, сигнификантно се намалува проблемот со 
вертикалните (нерепарабилни) фрактури исе  овозможува естетско згрижување на сите категории 
пациенти, преку зголемувањето на отпорноста на реставрираните ендодонтско третирани заби со 
циркониум оксидни колчиња и надградби, како супструктури на безметалните фиксно-протетски 
конструкции. Овој посебен придонес е реализиран во соработка со Машинскиот и Технолошко-
металуршкиот факултет приУКИМ, Скопје; MIQ – Македонски институт за квалитет, Скопје; 
Центарот за фиксна протетика и гнатологија, Катедрата за стоматолошка протетика, 
Медицинскиот факултет, Универзитет во Љубљана и Центарот за стоматолошки истражувања, 
Катедра за стоматолошка протетика при Институт ―Јожеф Штефан‖, Љубљана, Словенија, со 
повеќе стручно-научни престои во склоп на неговите докторски и постдокторски истражувања, и 
тоа во учебните 2008/09; 2009/10; 2010/11; 2011/12 и 2013/14 години. 
Студиски престои: 
- 10.10.1994–25.12.1994 год, факултативна посета на Стоматолошкиот факултет во Торонто, Канада, 
- 10.6.2001 – 1.8.2001 година, UMDNJ, USA, Departmant of General Dentistry, Medical School, Robert 
Wood Johnson  Hospital, Head: Jayson B. Huneycutt, and Departman of Prosthodontics, Dental School, 
Head: Prof. Robert Flinton, Dean, Dental School; Chairman: Prof. Dr. Richard A. Hesby; 
- 20.2.2008 – 10.4.2008 година, Department of Prosthodontics, Dental Division, Head: Prof. dr.sc Ljubo 
Marion, Vice dean, Faculty of Medicine, University of Ljubljana, Slovenia; 
- 01.10.2008 - 01.6.2009 година, Center of Fixed Prosthodontics and Occlusion, Head: Prof. dr.sc Ljubo 
Marion, Vice dean, MF, UL, Slovenia; 
- 01.10.2009 - 01.6.2010 година, Clinic for Fixed Prosthodontics, UKC-Ljubljana, Head: Prof. dr.sc Ljubo 
Marion, Vice dean, MF, UL, and Center of Dental Research at Institut ―Josef Stefan‖,  Head: Doc. Dr. Peter 
Jevnikar, Ljubljana, Slovenia; 
- 1.9.2010 - 1.7.2011 година, Department of Prosthodontics, Head: Prof. dr.sc Ljubo Marion, Vice dean, 
MF, UL; Center of Dental Research, Head: Doc. Dr. Peter Jevnikar, and Department of Engineering 
Ceramics, Head: Prof. Tomaz Kosmac, Institut ―Josef Stefan‖, International PhD School, Ljubljana, 
Slovenia; 
- 1.10.2011 - 1.6.2012 година, Center of Fixed Prosthodontics and Occlusion, Head: Prof. dr.sc Ljubo 
Marion, Vice dean, MF, UL, Center of Dental Research at Institut ―Josef Stefan‖, Head: Doc. Peter 
Jevnikar,  Slovenia; 
- 1.10.2013 – 1.1.2014 година, Department of Prosthodontics MF, UL; Center of Dental Research at 
Institut ―Josef Stefan‖, Head: Doc. Peter Jevnikar, MF, UL, Slovenia 
Во октомври, ноември и декември 2013 година на ЦМК, Медицински факултет, Универзитет во 
Љубљана, Словенија, се стекна со следниве сертификати: 
- Katalog CMK, Biomedicina Slovenica; 
- PubMed: I и II;  



750 

 

 

- EndNote I и II; 
- Оvid Web Gateway (Medline, EMBASE, EBEM Reviews). 
Учествува како истражувач во меѓународни проекти, финансирани од Европската комисија : 
- academic year: 2010/11, EMPA 2 (EMECW) Basileus II Project-ментор Проф. д-р. Љубо Марион,  
- academic year: 2013/14, EMPA 2 (EMECW) Basileus IV Project-ментор Доц. д-р. Петер Јевникар. 
Истражувач е во меѓународен истражувачки центар,  
- academic year: 2008/2009; 2009/10; 2010/11; 2011/2012, 
2013/2014, како дел од пост-докторските истражувања, д-р Сашо Јовановски е назначен за 
раководител на истражувачкиот центар (Center of Dental Research, Department of prosthodontics и 
Center of Dental Research at Institut ―Josef Stefan‖, Chairman: Doc. Dr. Peter Jevnikar, Ljubljana, 
Slovenia).  
Многу пати активно и пасивно има учествувано на стручни манифестации од републичко и 
меѓународно значење. Уште како студент учествува со усни презентации на два конгреса на 
медицина и  Стоматологија на Југославија, и тоа: 
- 1990 и 1991 година (32. и 33.КСМСЈ) во Бања Лука и Сараево. 
Повеќе пати има учествувано во работата на светските (FDI) стоматолошки конгреси: 
- 1994-Ванкувер; 1995-Хонг Конг; 1996-Орландо; 1997-Сеул; 1998-Барселона.  
Балкански (BaSS) стоматолошки конгреси: 
- 1997-Белград; 1999-Истанбул; 2000-Солун, Охрид-2004 и Скопје-2013.  
- 1994, 1998, 2002, 2006, 2009 и 2012-Македонски стоматолошки конгреси во Охрид; 
- во1999 и 2003 учествувал во работата на два конгреса на лекари на Македонија во Охрид; 
- 2009, 2011 и 2013, (18., 19. и 20.) Симпозиум по стоматолошка протетика, Словенија; 
- 2012 и 2013, (19. и 20.) Симпозиум по стоматолошка протетика во Србија; 
- 2005-курс по протетика-оклузија, МСД; 
- 2006 - 2 DAAD Symposium on Dental Implantology, МСД; 
- 2008- Семинар за биоматеријали во стоматологијата и - семинар за Construction of All-ceramic 
Zirconium Restorations Using Cercon Smart Ceramics, Стоматолошки факултет во Скопје; 
- 2011- курс, Керамички радови – тераписки концепти од А до Ж (проф. д-р Александар Гутовски), 
Опатија, Хрватско друштво за стоматолошка протетика; 
- 2001, 2007, 2012- предавач на Симпозиумот на Здружението на специјалисти по стоматолошка 
протетика на Македонија во Радовиш, Кавадарци и Скопје; 
- 2013-предавач на на Симпозиумот на Здружението на специјалисти по болести на заби и 
ендодонт.   
Најчесто се јавува како автор, коавтор и соработник.Во 2002 година, Конгресниот одбор на III 
конгрес на стоматолози на Македонија со меѓународно учество, му доделува Благодарница за 
придонес во реализацијата на научната програма. Активно учествувал како член на пленарните 
комисии на XVIIIбалкански стоматолошки конгрес одржан во 2013, во Скопје. Во јуни 2013 добива 
Благодарница за најуспешна тематика од Секцијата за стоматолошка протетика, СЛД, Србија. Сето 
ова говори за неговото особено долгогодишно наставно-педагошко, клиничко и посебно високо 
експериментално истражувачко искуство. Добитник е на Благодарница во 2000 година од 
Македонското лекарско друство.Градоначалникот на општина Кавадарци му доделува Признание 
за посебен придонес и афирмација на градот во републички и меѓународни рамки.Член е на FDI 
World Dental Federation од 2000 година под број 45010. 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ: 
Автор е на повеќе пленарни, усни и секциски предавања на домашни и меѓународни конгреси, 
симпозиуми и семинари и на 42 стручни и научни труда. Резултатите поврзани со наставната и 
наставно-научната дејност, како и неговите други активности до изборот во асистент се објавени во 
Билтенот на Универзитетот ―Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје, и тоа: трудовите од 1 до 6 се 
рецензирани при изборот за помлад асистент во Билтенот на УКИМ во Скопје, број 667/97, 731/99, 
758/00 и 763/00 година: 
За рецензија на тековниот конкурс ги приложува следниве трудови:  
18. Шабанов Е., Јовановски А., Јовановски С. Примена на АД-системот за зголемување на 
атхезивните карактеристики на денталните легури при фасетирање со пластични 
маси. 2nd International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, (Abstrakts) 1998: 21. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр. 768/2000 година 
19. Šabanov E., Jovanovski S., Jovanovski A. Mikroskopy of periodontal changes in rats with 
experimentally induced traumatic occlusion. 4-th.BaSS. Istambul (Abstrakts) 1999: 226 - pp 124. 
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Трудот е рецензиран во Билтен бр.768/2000 година. 
20. Jovanovski A., Šabanov E., Jovanovski S. Experimentally induced traumatic occlusion in 
rats: a radiography and schematic review, 4-th. BaSS. Istambul (Abstrakts) 1999 : 227 -pp 125.  
Трудот е рецензиран во Билтен бр.768/2000 година. 
21. Jovanovski S., Petkova E., Šabanov E., Kovacevska I. Prosthetic treatment of the defect of the 
palate and alveolar crest. 5-th.BaSS. Solun (Abstrakts)  2000 : 204 / 179. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр.802/15.4.2002 година. 
22. Kovačevska I., Georgiev Z., Filipovska V., Dimova C., Jovanovski S. Composite resin – amalgam 
compound restorations 5-th. BaSS. Solun (Abstrakts) 2000: 38 / 9. Трудот е рецензиран во 
Билтенот бр.826/11.IV.2003 година. 
23.Šabanov E., Petkova E., Jovanovski S., Jovanovski A. Targis-Vectri: nonmetal inlay.5-th.BaSS. 
Solun (Abstrakts) 2000:205. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр.802/15.4.2002 година. 
24. Шабанов Е.,Јовановски С., Јовановски А. Трајноста на леаните надградби под 
постојни коронки со посебен осврт на причините за неуспех. 3rd International Scientific 
Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia. 2002: 90. (усна презентација)  
Авторите на овој труд ја презентираат постапката на изработка на леана надградба после успешно 
завршен ендодонтски третман, кај цервикална фрактура на заб, под постојна коронка.Така 
изработена и адаптирана под постојна коронка, надоградбата се рецементира.Покрај постапката на 
ретроградна изработка на леана надградба, целта на трудот е да се согледаат и елиминираат 
причините кои доведуваат до намалување на функционалната трајност на изработените 
фикснопротетски конструкции.Врз основа на сопственото искуство, авторите заклучуваат дека во 
случаевите каде што е поставена правилна индикација, ретроградно изработените надградби 
претставуваат оптимално решение. 
Трудот има стручно-практично значење. 
25. Трајковски Ѓ., Кипровски М., Србиновски С., Јовановски С. Примена на насочена 
коскена регенерација во третманот на дефекти на вестибуларната алвеоларна 
ламина-приказ на случај.3rd International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, 
(Abstrakts) 2002: 185. 
Целта на трудот е да се прикаже хируршкиот третман на дефекти на вестибуларната алвеоларна 
ламина по екстракција на латерален инцизив, предизвикана од надолжна фрактура на претходен 
ендодонтски третман. Пополнувањето на коскениот дефект било спроведено со Bio Oss (Geistlich, 
Switzerland), додека биоресорптивната колагена мембрана Bio-Guide (Geistlich, Switzerland) била 
аплицирана и прицврстена во околното здраво ткиво со Resor-Pin, со што коскениот дефект и 
алопластичниот материјал биле целосно покриени. Рендгенолошкиот и клиничкиот наод покажал 
задоволителна коскена регенерација и естетска реституција, што претставува добра база за 
понатамошен протетичко-реконструктивен третман. 
Трудот има стручно значење. 
26. Јовановски С., Сотировиќ М., Гетов К., Бојаџиева Л., Ковачевска И., Поповска Л. 
Конзервативно-протетички зафати на заби со фиксни конструкции. 3-rd International 
Scientific Congress of Dentistry. Ohrid,  Macedonia, (Abstrakts) 2002: 198. Трудот е рецензиран во 
Билтен (анекс) бр.826/2003 година. 
27. Шабанов Е.,Јовановски С. Испитување на дебелината на цементниот слој кај леани 
надградби цементирани со цинк-фосфатен цемент. XVI. International Scientific Congress of 
Medicine in Macedonia, Ohrid, (Abstrakts)  2003: 109. 
Целта на овој труд е ин витро да се испита дебелината на цементниот слој на леаните надградби 
изработени со различен материјал и цементирани во препарирани ендодонтско третирани 
заби.Извршената анализа на цементниот слој кај леани надградби цементирани со цинк-фосфатен 
цемент со ретка конзистенција, покажа сигнификантна разлика во вредностите на дебелината на 
цементниот слој, со многу помали вредности кај надоградбите изработени со самоврзувачки 
акрилат и покрај различното време на врзување на акрилатот. 
Трудот има научно-стручно значење. 
28. Jovanovski S., Kakaseva E., Mitevska E., Gerasimovska Z. Microscopic analysis of the value of 
the thickness of cement layer among lean upgrading elaborated by direct and indirect 
method. XVI International Scientific Congress of Medicine in Macedonia, Ohrid, (Апстракти) 2003: 109 
(супл 54). (пленарно предавање) 
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Авторите на овој труд врз база на микроскопски премерувања го испитуваат степенот на 
прецизноста на пасувањето на леаните надградби, кај различни методи на изработка. 
Микроскопската анализа на цементниот слој кај леани надградби изработени по директна и 
индиректна метода покажа сигнификантна разлика во вредностите на ширината на цементниот 
слој, со што авторите ја препорачуваат како метода за употреба во секојдневната клиничка пракса, 

освен во посебно индицирани случаи каде што предност ѝ  се дава на индиректната метода.  
Трудот има научно-стручно и практично значење. 
29. Jovanovski S., Filjanska I., Dimova C., Sotirovic M., Gigovski N. TARGIS – VEKTRIS SYSTEM - 
First clinical results 9. BaSS. Ohrid, (Аbstracts) 2004 : 214. 
Трудот е рецензиран во Билтенот бр.945/1.VII.2008 год. 
30. С. Јовановски, М. Сотировиќ, И. Филјанска, В. Јуруковска, С. Шотаровски, И. Тупаревска. 
Расцементирање на леани надградби под постоечки коронки и причините за неуспех. 
4. Конгрес на стом. на Македонија, Охрид, 2006: 38-9/109.  
Авторите во оваа студија спровеле анализа кај 54 пациенти за утврдување на причините за 
расцементирање на леаните надградби под постојни коронки.Според резултатите, широкиот 
цементен слој е застапен во најголем процент и заедно со кариозните промени и несоодветната 
должина на колчето од надградбата заземаат најголем процент (80-90%).Согледувајќи ги овие 
повремено неуспешно вградени леани надградби, авторите предлагаат усовршување на постапката 
по фази на изработка, понатамошна контрола и системска обработка на добиените податоци за 
побрзо воочување и отстранување на причините за неуспех. 
Трудот има стручно-практично значење. 
31. Сотировиќ М.,Јовановски С., Филјанска И., Јуруковска В. Дозирана подготовка на 
максиларни и мандибуларни молари. 4. Конгрес на стом. на Македонија, Охрид, 2006: 
39/110.  
Оваа студија има за цел да ја прикаже дозираната подготовка на тврдите забни супстанции кај 
моларните заби, кои иако се во невидлива регија од забната низа и со голем квантум на забна 
супстанција, не секогаш е едноставно и лесно да се изработи забниот анкер и притоа да се зачува 
нивниот виталитет. Авторите го истакнуваат фактот дека моларните заби бидејки се наоѓаат во 
горната скала за вреднување на нивниот биофункционален потенцијал за идни фиксно-протетски 
конструкции, бараат дополнително внимание и претпазливост на терапевтот во сите фази на 
изработката на фикснопротетските изработки. 
Трудот има стручно-практично значење. 
32. S. Jovanovski, C. Dimova, E. Šabanov. Comparative analysis of the cement gap in cast posts 
and cores made by direct method. Maced. Stom. Journal 2008; (1-2): 57- 63. Трудот е рецензиран 
во Билтен бр. 29/15.10.2009, УГД Штип 
33. Јуруковска-Шотаровска В., Цветановска Д., Аријан Д., Јовановски С., Андонова Б. 
Препарација со стапалка-услов за здрава гингива. 5. Конгрес на стоматолози на Македонија 
со меѓународно учество 2009: 57/056.  
Авторите прикажуваат случај на препарација со блага олуковидна стапалка на две соло- коронки 
кај еден пациент, на ендодонтско третирани заби во кои биле цементирани метални колчиња, 
надоградени со композитен материјал.Целта била да се исконтролира видливоста на 
препарационата стапалка на модел и во уста на пациент, рабното затворање на дефинитивната 
коронка во уста и постоење/отсутност на степеник при сондирање околу коронката.На денот на 
цементирање, по една недела и по шест месеци биле исконтролирани преодот на коронката кон 
забот и степенот на крварење околу коронката.Преодот од сите страни бил незабележителен, 
додека крварењето било 0 - 1 - според SBI.Авторите заклучуваат дека олуковидната стапалка е 
извонреден начин за зачувување на пародонтот на носачите и нивна заштита од цервикален 
кариес. 
Трудот има стручно-практично значење. 
34. Jovanovski S. Assesment of the effects of treatement of the ceramic posts and their 
effect on fracture resistance on the endodontic treated teeth. (Doctoral dissertation), Faculty of 
Dental Medicine - Skopje, 2012. 
Трудот е рецензиран во Билтен бр.1032/2012 година. 
35. Jovanovski S., Panchevska S., Jevnikar P., Marion Lj. The influence of remaining coronal 
dentin over fractural resistant of posts and core restavrated endodontic treated teeth. 6th 

International Scient.Maced.Congress of Dentistry.Ohrid, 2012. (пленарно предавање)  
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Количината на преостанатата коронарна забна супстанца во коронарниот дел на забот игра важна 
улога во обезбедувањето на ferrule effect,што сигнификантно влијае на трајноста не ендодонтски 
реставрираните заби со колчиња, надградби и коронки. Создадениотferrule effect обезбедува 
примарно оптоварување на преостанатата коронарна и радикуларна забна супстанција. 
Резултатите од експерименталните истражувања покажале сигнификантност за најмалку 2mm 
ferrule. 
Трудот има научно-стручно значење. 
36. V. Jurukovska-Shotarovska, S. Jovanovski. Fiber posts in esthetic and restorative dentistry. 
(Abstrakt) 6th International Scientific Maced. Dental Congress Ohrid, May 2012. 
Целта на овој труд е да се анализираат особините на Fiber-колчињата и да се презентира нивната 
употреба.Атхезивно се цементираат со композитен цемент во централни инцизиви во горна вилица 
и се надоградуваат со композитен цемент за надоградување.Авторите, според сопстевените 
резултати, ја потенцираат брзата и лесна апликација, добрата должина и дијаметар на колчето, 
транспарентноста и високиот модул на еластичност кои ја намалуваат можноста за фрактура на 
ендодонтско третираните заби.Трудот има стручно-практично значење. 
37. Petkov M., Petkov M. , Maslarevski Z., Jovanovski S. Impeccable front teeth esthetics with 
zirconium oxide ceramics.Srbian Prosthodontics simp. Kopaonik, (Abstrakts) Jun 2012.  
Естетиката претставува индивидуална и апсолутно неповторлива убавина на секоја 
индивидуа.Воведувањето на нови керамички материјали и атхезивна техника на цементирање ја 
зголемија употребата на безметалната керамика.Авторите прикажуваат три случаи со различни 
естетски и функционални проблеми, кои се реконструирани со циркониум оксидна 
керамика.Биокомпатибилноста на циркониум оксидната керамика како естетска супструктура, 
совршената естетика и транслуцентност на керамиката како естетска супраструктура за фасетирање 
овозможуваат естетско решавање кај пациенти со дијастеми, тескобни состојби или пигментирани 
фронтални заби со променета боја и незадоволувачка естетика и функција. 
Трудот има  стручно-практично значење. 
38. V. Jurukovska-Shotarovska, S. Jovanovski, J. Bajevska, A. Mijovska, M. Sotirovich, I. Filjanska. 
Comparative analysis of fracture resistance of the endodonthic treated teeth, restorated 
with fiber and zirconium oxide posts. 18th Congres of the BaSS, Skopje, April, (Abstrakts) 2013: 253.  
 Авторите ги анализираат и ги компарираат механичките особини на Fiber post (3M ESPE) и zircon-
oxide posts (Zirix-Nordin), цементирани во каналите на ендодонтско третирани горни централни и 
латерални инцизиви. И покрај сличниот еластичен модулус на Fiber-колчињата со дентинот во 
однос на циркомиумските колчиња кои се со значително повисок еластичен модулус, не се 
покажала сигнификантна разлика помеѓу двете групи за фрактурната цврстина.И двете видови 
колчиња даваат задоволителни естетски резултати при реставрирањето на ендодонтско 
третираните заби. 
Трудот има  стручно-практично значење. 
39. S. Jovanovski, V. Jurukovska-Shotarovska, S. Pancevska, P. Jevnikar. The effect of zirconium 
post-core design on the fracture resistance of endodontically treated maxillary incisors. 18th 
Congres of the BaSS, Skopje, April, (Abstrakts) 2013: 254. 
Оваа ин витро-студија го испитува влијанието на коронарната форма на циркониумски колчиња, 
врз фрактурната резистентност на ендодонтско третирани горни централни инцизиви.Измерените 
вредности за фрактурна резистентност покажале сигнификантно повисоки вредности за 
циркониумските колчиња со ретентивен коронарен дел во однос на колчињата со рамен коронарен 
дел. 
Трудот има  научно-стручно значење. 
40. S. Jovanovski, V. Jurukovska-Šotarovska, M. Petkov, B. Kiteska  Uticaj cirkoniumske i livene 
nadogradnje na frakturnu rezistentnost endodontsko tretiranih zuba. XX simpozijum 
protetičara Srbija, Kladovo, Juni 2013: 91-92 (прва награда за најдобра тема) 
Целта на оваа ин витро студија е да се спореди влијанието на циркониумските и леаните надградби 
на фрактурната резистентност на ендодонтско третирани заби.Резултатите покажале дека 
циркониумските колчиња со ретентивен коронарен дел ја зголемуваат отпорноста на фрактури кај 
реставрираните ендодонтско третирани заби и даваат репарабилни фрактури за разлика од 
леаните надградби каде силите на фрактура се многу повисоки во однос на просечните оклузални 
сили, но сите фрактури се нерепарабилни. 
Трудот има  научно-стручно-практично значење. 
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41. B. Kiteska, S. Jovanovski, I. Kopač. Uticaj hrapavosti dentina na adheziju kompozitnih 
cemenata. XX simpozijum protetičara Srbijе, Kladovo, Juni 2013: 99-100.  
Површината на дентинот подготвена со различни обртни инструменти може да влијае на 
атхезијата на композитните цементи.Во оваа ин витро студија, авторите го испитуваат влијанието 
на рапавоста на дентинот на силата на смолкнување кај различни цементи.Резултатите покажале 
дека композитните цементи имаат подобра атхезивност на груби дентински површини.Со огледна 
незначителнитеразлики за атхезијана композитнитецементи кај не полирани и полирани 
примероци, авторите сметаат дека полирањето кај индиректните реставрации во 
фикснатапротетика е оправдана постапка.Највисоки вредности за сила на смолкнување измериле 
кај комбинацијата со груби дијамантски борери и Variolink, додека најниски биле вредностите за 
тунгстен карбиден завршен борер и SpeedCem. 
Трудот има стручно-практично значење. 
42. S. Jovanovski, P. Jevnikar, Lj. Marion. Vpliv zaobjemnega učinka na lomno trdnost 
endodontsko oskrbljenih zob 20. strokovni simpozij, Sekcija za stomatološko protetiko, Portoroţ, 
Oktober, (Аbstracts) 2013: 84. 
Ендодонтско третираните заби почесто се подложни на фрактури поради намалената количина на 
дентинска супстанција.Материјалот и обликот на колчето, како и обликот на препарацијата на 
ендодонтскиот канал, дополнително влијаат на цврстината на ендодонтско реставрираните заби со 
колчиња и надградби.Авторитеја припишуваат заштитната улога на т.н.ferrule effect која зависи од 
висината на препарираниот дентин, над работ на стапалката. Целта на оваа ин витро студија е да се 
утврди дали новиот дизајн на препарација околу ендодонтски третираниот канал во вид на 
внатрешна стапалка додатно ја зголемува цврстината на реставрираниот заб со циркониумски 
колчиња и безметални коронки.Резултатите покажале дека внатрешната стапалка дополнително ја 
зголемува цврстината на реставрираниот дентален комплекс па затоа при протетската реставрација 
со коренските колчиња потребно е да се посвети посебно внимание на правилниот облик на 
препарацијата и висината на препарацијата за добивање доволна дентинската поддршка. 
Трудот има  научно-стручно-практично и апликативно значење. 

АНЕКС 2 
Кандидат:  Сашо Трајко Јовановски 
Научноистражувачка дејност 

Одбрана на магистерска теза: 
„Компаративна анализа на прецизноста на рабното затворање на леани надградби 
изработени по директна и индиректна метода―. 

 

Одбрана на докторска теза: 
„Процена на влијанието на површинската обработка на керамички колчињаи 
нивниот ефект на фрактурната резистентност на ендодонтско третирани заби―. 

 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно/стручно 
списание (4)  
6. Јовановски С., Шабанов Е., Петкова Е. Протетско решавање на случај со 
CHEILO-GNATHO-PALATOSHISIS. 15 Макед.мед.прег. 1999:332 (супл 39): 151.  

 
 
 

3.2 

Јовановски С., Какашева Е., Митевска Е., Герасимовска З. Микроскопска 
анализа на вредностите на дебелината на цементниот слој кај леани надградби 
изработени по директна и индиректна метода. 16 Макед.мед.прег. 2003:109 (супл 54): 
15. 

2.4 

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во зборник 
на трудови од научен/стручен собир со меѓународен уредувачки одбор (*3) 

 

Kovacevska G., Šabanov E., Petkova E., Nakova M., Kapusevska B., Jovanovski S. 
Accident when the prosthetic restavraration endodontic treated teeth. 1. International 
Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia (Abstract), 1994: 65.  

1.8 

Nedelkova M., Matovska Lj., Dimova C., Jovanovski S., Aleksova P., Miladinovska B. 
Premolarisation- the way in anatomical and functional restoration of dentistry 2nd 
International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, (Аbstracts) 1998: 12.  

1.8 

Jovanovski S., Šabanov E., Jovanovski A. Causes for cement relief on the posts over the 
crowns. 2. International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, (Abstrakti) 
1998 : 218 

2.4 
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 Kovacevska I., Georgiev Z., Dimova C., Jovanovski S., Korunovska V. The presence of 
mercury in the saliva in the single session application of several amalgam fillings, 4. BaSS – 
Istambul (Abstracts)1999 : 294 – pp 270.  

1.8 

Kovacevska I, Georgiev Z, Dimova C, Jovanovski S, Popovska L. Measuring of released 
mercury from amalgam fillings before and after schewing. IV Congres of the Balkan 
Stomatological Society (Abstracts), Istambul 1999; 295(постер) 

1.8 

Jovanovski S., Šabanov E., Petkova E., Jovanovski A. Effect of increasing cement space on 
intraradicular cementation of cast posts and cores 2. Congress of the Balkan Stomatological 
Society (BaSS). Beograd (Abstracts)  1997: 160 (243).      

1.8 

Petkova E., Šabanov E., Jovanovski S., Jovanovski A. Evaluation of hysto – hystocemikal 
analysis of tissues in patients with subgingival margins of crowns and tissues without 
prosthetic construction 2. BaSS. Beograd  (Abstracts) 1997 :160 (244).     

1.8 

Jovanovski A., Šabanov E., Petkova E., Jovanovski S. Clinical usage of solkoseryl – dental 
adhesive pasta for fixed prosthodontics reasons  II. BaSS. Beograd, 1997: 161(245).  

1.8 

Lameska S., Jovanovski S. A common mistake when processing the konzervativ treatmen. 
II International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, 1998: 143.    

2.7 

Bogdanovski S., Dejanovski K., Jovanovski S., Bojadjievska L. Clinical verification of the 
change in the soft tissues of the reduced vertical relation to the total prosthesis. 2nd 
International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, (abstracts) – 1998: 187.  

1.8 

Dejanovski K., Bogdanovski S., Jovanovski S., Spirovska A. Preparation of the root to 
keep teeth in place for preparation of intraradikular upgrading 2nd International Scientific 
Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, 1998: 204.  

1.8 

Jovanovski A., Šabanov E., Jovanovski S. Electron - microscopic analysis of the 
characteristics of mikroretention dental athesivs and their application in fixed 
Prosthodontics. 2nd International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, 
(Abstrakt) 1998: 219  

2.4 

Šabanov E., Petkova E., Jovanovski S, Jovanovski A. Targis – Vektris – non metal inlay 
bridges. 5. BaSS. Solun 2000 : 205 / 182.  

1.8 

Šabanov E., Jovanovski S., Jovanovski A. IPS EMPRES – nonmetal porcelan system five 
– years clinical results 2. International scientific congres, Gazi University, Faculty of 
Dentistry, Istanbul 2001 : 211.  

2.4 

Jovanovski S. Испитување на прецизноста на пасувањето на леани надградби 
изработени по директна и индиректна метода.  3rd International Scientific Congress of 
Dentistry. Macedonia – Ohrid, 2002: 201.   (усна презентација) 

3 

 Šabanov E., Jovanovski A., Jovanovski S. Примена на АД-системот за зголемување на 
атхезивните карактеристики на денталните легури при фасетирање со пластични 
маси. 2nd International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia. 1998: 21.   

2.4 

Šabanov E., Jovanovski S., Jovanovski A. Mikroskopy of periodontal changes in rats with 
experimentally induced traumatic occlusion. 4. BaSS. Istambul 1999: 226 – pp 124.     

2.4 

Jovanovski A., Šabanov E., Jovanovski S. Experimentally induced traumatic occlusion in 
rats: a radiography and schematic review, 4. BaSS. Istambul 1999 : 227 –pp 125.   

2.4 

Jovanovski S., Petkova E., Šabanov E., Kovacevska I. Prosthetic treatment of the defect of 
the palate and alveolar crest. 5. BaSS. Solun 2000 : 204 / 179.  

1.8 

Kovačevska I., Georgiev Z., Filipovska V., Dimova C., Jovanovski S. Composite resin – 
amalgam compound restorations 5. BaSS. Solun 2000: 38/9.  

1.8 

Šabanov E., Petkova E., Jovanovski S., Jovanovski A. Targis-Vectris: nonmetal inlay. 5-th. 
BaSS. Solun (Abstrakts) 2000:205.  

1.8 

Šabanov E., Jovanovski S., Jovanovski A. Трајноста на леаните надградби под 
постоечки коронки со посебен осврт на причините за неуспех. 3rd International 
Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia. 2002: 90. (усна презентација) 

2.4 

Trajkovski G., Kiprovski M., Srbinovski S., Jovanovski S. Application of the directed 
regeneration of damaged bone in the treatment of defects in the vestibular alveolar lamina-
display case. 3rd International Scientific Congress of Dentistry. Ohrid, Macedonia, 2002: 
185. 

1.8 
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Јовановски С, Сотировиќ М, Гетов, Бојаџиева Л, Ковачевска И, Поповска Л.  
Конзервативно - протетски зафати на заби со фиксни конструкции. III Конгрес на 
стоматолозите на Македонија. Охрид 2002; 198  Билтен (анекс) бр. 826/03 

 
1.8 

Šabanov E., Jovanovski S. Examination of the cement layer thickness on the lean 
upgrading cemented with zinc phosphate cement XVI. International Scientific Congress of 
Medicine in Macedonia-Ohrid, 2003: 109. (usna prezentacija) 

2.7 

Jovanovski S., Filjanska I., Dimova C., Sotirovic M., Gigovski N. TARGIS – VEKTRIS 
SYSTEM - First clinical results 9. BaSS. Ohrid, 2004 : 214.  

1.8 
 

С. Јовановски, М. Сотировиќ, И. Филјанска, В. Јуруковска, С. Шотаровски, И. 
Тупаревска. Расцементирање на леани надградби под постоечки коронки со посебен 
осврт на причините за неуспех. 4. Конгрес на стом. на Македонија, Охрид, 2006: 38-
9/109. 

1.8 

Сотировиќ М.,Јовановски С., Филјанска И., Јуруковска В. Дозирана подготовка на 
максиларни и мандибуларни молари. 4. Конгрес на стом. на Македонија, Охрид, 
2006: 39/110.  

1.8 

Јуруковска-Шотаровска В., Цветановска Д., Аријан Д., Јовановски С., Андонова Б. 
Препарација со стапалка-услов за здрава гингива. 5-ти Конгрес на стоматолози на 
Македонија со меѓународно учество 2009: 57/056. 

1,8 

V. Jurukovska-Shotarovska, S. Jovanovski. Fiber posts in esthetic and restorative 
dentistry. (Abstrakt) 6th International Scientific Maced. Dental Congress Ohrid, May 2012. 

2.7 

Petkov M., Petkov M. , Maslarevski Z., Jovanovski S. Impeccable front teeth esthetics with 
zirconium oxide ceramics. Srbian Prosthodontics simp. Abstrakt, Kopaonik, Jun 2012. 

1.8 

V. Jurukovska-Shotarovska, S. Jovanovski, J. Bajevska, A. Mijovska, M. Sotirovich, I. 
Filjanska. Comparative analysis of fracture resistance of the endodonthic treated teeth, 
restorated with fiber and zirconium oxide posts. 18th Congres of the BaSS, Skopje, April, 
2013: 253. 

1.8 

S. Jovanovski, V. Jurukovska-Shotarovska, S. Pancevska, P. Jevnikar. The effect of 
zirconium post-core design on the fracture resistance of endodontically treated maxillary 
incisors. 18th Congres of the BaSS, Skopje, April, 2013: 254. 

1.8 

S. Jovanovski, V. Jurukovska-Šotarovska, M. Petkov, B. Kiteska  Uticaj cirkoniumske 
livene nadogradnje na frakturnu rezistentnost endodontsko tretiranih zuba. XX simpozijum 
protetičara Srbija, Kladovo, Juni 2013: 91-92. 

1.8 

B. Kiteska, S. Jovanovski, I. Kopač. Uticaj hrapavosti dentina na adheziju kompozitnih 
cemenata. XX simpozijum protetičara Srbija, Kladovo, Juni 2013: 99-100. 

2.4 

S. Jovanovski, P. Jevnikar, Lj. Marion. Vpliv zaobjemnega učinka na lomno trdnost 
endodontsko oskrbljenih zob 20. strokovni simpozij, Sekcija za stomatološko protetiko, 
Portoroţ, Oktober, 2013: 84.   

2.4 

Пленарно предавање на научно стручен собир со меѓународно учество:  

Jovanovski S., Kakaseva E., Mitevska E., Gerasimovska Z. Microscopic analysis of the 
value of the thickness of cement layer among lean upgrading elaborated by direct and 
indirect method. XVI International Scientific Congress of Medicine in Macedonia - Ohrid, 
2003: 109(пленарно предавање). 

 
3 

Jovanovski, S., Pancevska S., Jevnikar P., Marion Lj. The influence of remaining coronal 
dentin over fractural resistant of posts and core restavrated endodontic treated teeth. 6th 

International Scient. Maced. Congress of Dentistry. Ohrid, 2012 (пленарно предавање). 

3 

Секциско предавање на научно стручен собир со меѓународно учество:  

S. Jovanovski. Functional and aesthetic rehabilitationof endodontic treated 
teethwithzirconiumoxidepost-coreand crowns. International Macedonian Stom. Simp. of 
Prosthodontics,  Skopje, 24. 11. 2012 (поканет предавач). 

2 

S. Jovanovski. Современ тераписки пристап во реставрирањето на ендодонтско 
третирани заби. Здружение на специјалисти по болести на забите и ендодонтот, МСД 
Скопје, 2013 (поканет предавач). 

2 

Секциско предавање на научен стручен собир:  

С. Јовановски. Микроскопска анализа на вредностите на дебелината на цементниот 1 
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слој кај леани надградби изработени по директна и индиректна метода. Симпозиум 
на здружението на спец по стом протететика, Кавадарци, 2005 (поканет предавач). 

С. Јовановски. Протетска реставрација на хемисецирани заби. Симпозиум на 
здружението на спец по стом протететика. Радовиш, 2007 (поканет предавач). 

1 

Истражувач во меѓународни проекти, финансирани од Европската комисија :  
С. Јовановски. 
2010 / 2011  EMPA2 (EMECW) Basileus II Project - ментор Проф. д-р. Љубо Марион,  
2013 / 2014, EMPA 2 (EMECW) Basileus IV Project - ментор Доц. д-р. Петер Јевникар 

 
5 
5 

Вкупно 101,7 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

С. Јовановски.Завршена специјализација во областа на медицинските науки и 
здравство: 
1999 - Стоматолошка протетика, Стоматолошки факултет, Скопје 

2 

Студиски престои во странство до 3 месеци: 
С. Јовановски. 
20.2.2008 – 10.4.2008, Department of Prosthodontics, Dental Division, Head:  
Prof. dr.sc Ljubo Marion, Vice dean, Faculty of Medicine, University of Ljubljana, Slovenia 
Студиски престој во странство до 3 месеци: 
01.10.2013 – 31.12.2013, Post-doktorat, Department of Prosthodontics MF, UL;  
Center of Dental Research at Institut ―Josef Stefan‖, Head: Doc. Peter Jevnikar, MF, UL, 
 Slovenia 

 
0.5 

 
 

1 

Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир (*1) 
Член на Организационен одбор на Здружението на специјалисти по протетика за 
Симпозиум во Кавадарци, 2005 година 
Член на Организационен одбор на симпозиумот―Функционално-естетска протетска 
рехабилитација‖, Стоматолошки факултет, Скопје, 2011 година 
 

 
 

1 
 

1 
 
 

Награда за научни постигнувања од струкова организација(*3) 
- 2000 -  Благодарница од Македонското лекарско друштво 

 
3 

- 2002 -  Благодарница од Конгресниот одбор на III конгрес на стоматолози од 
Македонија со меѓународно учество, за придонес во реализацијата на научната 
програма    

 
3 

- 2013 -  Благодарница од Секцијата за стоматолошка протетика на СЛД, XX 
симпозиум на протетичари на Србија: освоено прво место за најуспешна тематика. 

1 

- 2011 – Хрватско друштво за стоматолошка протетика: 
Сертификат за стручно усовршување (Prof. dr. Aleksandar Gutowski) Керамички 
радови-тераписки концепти од А до Ж. 

1 

- 2013 – ЦМК, Медицински факултет, Универзитет во Љубљана: 
Сертификати за: 
- PubMed: I и II  
- EndNote  
- Оvid Web Gateway (Medline, EMBASE, EBEM Reviews)  
- 2005-курс по протетика-оклузија, МСД   
- 2006 - 2. DAAD Symposium on Dental Implantology, МСД  
- 2008 – семинар: Биоматеријали во стоматологијата  
- 2008 – семинар:Construction of All-ceramic Zirconium Restorations Using Cercon Smart 
 Ceramics, Стоматолошки факултет во Скопје. 

 
3 

 
2 

 
2 

Раководител на внатрешна организациона единица 
2013-Раководител на Стоматолошки истражувачки центар: 

- Институт Јожеф Штефан, International PhD Scool, Љубљaна 
Катедра за стоматолошка протетика, Медицински факултет, Универзитет во 
Љубљана 

 
3 

 

Вкупно 23,5 
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НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 101,7 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ  23,5 

ВКУПНО 125,2 
 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ НА КОМИСИЈАТА 
 

Рецензентската комисија го разгледа материјалот доставен од страна на кандидатитеас. д-р 
Сашо Еленчевски, ас. д-р Сања Панчевска и ас. д-р Сашо Јовановски од Катедрата за стоматолошка 
протетика. 

Комисијата констатира дека сите кандидати ги исполнуваат потребните критериуми за 
избор на научниработници во сите научни звањапо група предмети од научната област 
стоматолошката протетика на Катедрата за стоматолошка протетика.  

Од извршеното вреднување на сите референци и активности на кандидатите во 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност согласно со Законот и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно- научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања на УКИМ, евидентно е дека сите кандидати имаат достигнато висок квалитет 
во  наведените области, што се потврдува со збирот на поени дадени во анексите 2. 

Сумирајќи ги резултатите од рецензентскиот извештај, членовите на Рецензентската 
комисијата им даваат предност на кандидатите ас. д-р Сања Панчевска и ас. д-р Сашо Јовановски. 

Според  гореизнесеното, Рецензентската комисија има чест да му предложи на Наставно-
научниот совет на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот  ,,Св. Кирил и Методиј‖ во Скопје 
да ги избере кандидатите ас. д-р Сања Панчевска и ас. д-р Сашо Јовановски во научно звање – 
научен соработник по група предмети од научната област стоматолошка протетика на Катедрата за 
стоматолошка протетика при Стоматолошкиот факултет. 
 
 

Членови на Комисијата 
 

1. Проф. д-р Јагода Бајевска д-р сци. с.р. 
 
-------------------------------------------------- 
2. Проф. д-р Јадранка Бундевска д-р сци. с.р. 
 
----------------------------------------------------- 

 
3. Проф. д-р Никола Гиговски д-р сци. с.р. 
 
------------------------------------------------------- 
4. Проф. д-р Билјана Капушевска д-р сци. с.р. 

 
------------------------------------------------------- 
5. Проф. д-р Весна Коруновска Стевкоска д-р сци. 

с.р. 
 
------------------------------------------------------------ 

 

 


